वेदिक-पानुक्रम-कोपः 
सच 


संहितात्राह्मणोषनिपत्छत्रवर्गीय-सपादवतुःशत [४२५] वैदिकग्न्थस्थ-सकरुयदजात-संगरदस्रूपः 
प्रतिपदप्रतियुक्त-ुतिस्थरुपरवस्-निदशेः समेतत यथासंगत-तचन्नवपुराणवेदाङ्गीय- 
दिचारसमन्विततरिष्पणैः सनाथितश 
संभूय द्वादश्खण्डात्मकैः पथभि्विंभागेव्यूदश्च 
सन्‌ 
दयानन्दराद्यमक्षाविदारयीयाचार्यपदभ्रतिष्टितपू्ेण, वियेधरानन्दवैदिकशोधसंस्थानस्य 
नवे दयानन्दमहागिदयार्यीयाऽलसंघानविमागस्य च संचारकेन 
छता 
विश्ववन्धुशाखिरणा 
भीमदेवशाल्िणः 
नान्तरीयेण साहाय्यकेन 
सपादितः 


यंच तत्र 
( सांहिविक्स्य ) 


चतुःखण्डोत्मकस्य मस्य पिमामस्य 
श्मः खण्डः 


भूमिका, श्र 
पृष्ठानि गता, च १-५९२च 


ल्लासपुरे 
विश्ेश्वरानन्दयैदिकशोवसंस्थानेन प्रकाशितः 
२३९३ वि° 


1५ (477 रऽ 2? वा. 


19४०६७त २०4 एठा २ ४८ ४, इ, 1. 1. ८७5, १ ग्ट 
पप्डा ६160०, ६5१ 155८९, 1642, = प्रकयाणछ 3, 375 (08 
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( चपिकार सस्यं सुरचितम्‌) 
साभपुर्प्ये वि. वै. शो. संसुदे सुदरिनो बद्धध । 
ग्रयमं सेक्करराम्‌ , प्रथमः रकाः, १५९९ चि. ) वैमा कोटिः, ३७५ परतिदनपः \ 


मृन्यमू २२॥) ठ. वि. वै. दो. सं.-यभायाः स्थिरनदस्यानां चाऽमिमगराहकाणौ च, २५) र, 
स्थिरप्रादाणा च, ३०) र, श्रन्येपां च छने 1 





रिदवाल्त्‌ क्षपे एपणाजल्व्‌ पारतल- प्ल एवनाव्ुल ण 06 (ला 
(©0ण्लतापलफरणा कातर पाट एाणपातंयो ©षणलाादााऽ ज पा एवाप, (16 
्ाष्त ०८८5 एनाः क्त्‌ कवा, 0ी€ ति$वलकएवत्‌, प 25016, प९ 
व्रयकल्मटु पल एकान्तम #€ तमल, कल [गोफ प्ल इका, धट |व्ापााप 
270 [दवजा एी९ एपापभिक € 6, ध पिव, पाल जककप्तय 20त 1९ 
टला उवाट>, तोल 4 प वपी तात फट शद्पावह्ा क्रा ए5ता€5, 1116 एविप 
स्त < (गलप एणष्लजपड पपत प्रद (ञोष्ट्ञोऽवा कत्य्‌ 5. 1, 5202 कात्‌ 
पोट #ण्णदाक्फत कतोरा कपे शपनऽ वपते & [वाहु प्ल ० गलः वणाण5 
आत्‌ 5णुृनलटाञ+ गीतंतं ठ5 एला 5 पर्ण. 


0८ लमाालाा०ावढ 2 एव्व कक द चाण टा" 
4/0 141&09८९९८० कव्ददछत 5 कदी वटव० लक वव्वत (7 ठ रवतत) 
(11.111 1.41 (11111, 111 
रफित 5/4 7/८ ला = पककक्वाण 2/ ८0 व्य तह काजल 
ताता < 714 कतत तणाव, ताला), सया" का दतत एल 
0१८८ ¶ 1 1/0 १ र्ठ (८८ 4९/८८, 2, प 1). 
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1.96. ९2.02 (रषा 
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एषा शज्एाि कत ४ ॥ 


79 ८५१९ ¶गौ0ाटे 


+ 1*112) 


(1 4८ >) 





तत 1 ता गवा २,३यद् 
ऽ एप्प ९ ऽतप पद एवसक 
० ९१.318 


शाप 7००0 5 ५९४, ५ दि, 13८2, [30 
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पञ पल प्तष्ठ एवात 
9071 हना ऽदो छाव अ एञवतपा 
3.71 
तताड शव्ठठत ०१ 65 $ ४ हि [तर ष्ण दड्तनन्ह 
(एन्वर दव 5 रा) 





1. 
अप (८ २०0 प्रप 


एन्य एपल ० १८० 


एष्ट सवपा) क ८४ श र्‌ [१५९११५६८ (गदा 


(१०८५८ (१०८ © ९८111}. 


भावना 


मधीधामम्रचेतिन्यै छबव्दबह्यस्यर्यसुये । 

भगवत्यै सरस्वत्यै भूयोभूयो नमोनमः ॥६१ 
^"उम्नितेमे नदीतमे देवितमे सरस्वति । 
अप्रच्स्ता इव स्मसि प्रशस्तिमम्ब नस्कृधि ॥२॥ 


यस्ते स्तनः शशयो यो मयोभूर्‌ येन विश्वा पुष्यसि वार्याणि । 
यो रतथा वसुविद्‌ यः सुदत्रः सरस्ववि तमिह धावते कः ॥२॥' 
तव श्रवा प्रततं श्वर दाक्घोऽचगादुं मव्रति स्वतः कः । 
भ्रसादये तत्‌ करुणवति त्वां निप्णापये्मौ निजदस्त्रस्या ॥४॥ 
तव भसादः खलु देवमातः सौजन्यसौशील्यसुघासुधावैः 1 
पापप्रसुक्तानय पुरथयुकतएय श दान्‌ पविजाम्‌ यञतास्तनोति ५५॥ 
स्वदेकनिष्टस्य ममेप यलस्त्यद्धक्तिर्तस्य च विभ्वयन्धोः । 
सखारसर्वस्यविघान सरे स्यात्‌ मतये ते श्चुतिश्ेसुपी-परः दा 
वि. व. शा. 
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70 


54547. 


प018 त\५।१6 इगि गा हला ०9०८५5१५ पाह ज ध €५८ा-पािमी>९।९ 
2790 €े४ला-पिनि वगा, इष्टके ऽध्तहेक) ग 1०416409 


अपः 
ला $ष८ाल पं€५४०६९९८ऽ त 21} धा7)९§ 
छा्दं वा लाल 
-85. 5. 


२ एनदादौ बचे पच उदात्ना एवाऽवोरेखाभिसिरविण द्श्याः { त॒. भू ४, ५, च, ४) 


विषयाः # 
( (5) 


46४ ९५05 


1. 


एतं प्राजक ४४त्‌ 206९०४5 ० {४९ कनः, 1, एणा 30 कपट ण ४९ 
सा, 1, द द्ववेदणा८ 0ष्कब््ण्यः ष, एपणधण्ड ददप प, पणञतथा 
ए0णल, प, 00, एवा, (ए०लंप्ञण्प र 1 1 


4117 00८0 


¶. 


प्र. 
प्रा, 


४, 


ए्प्रएषएष0 774 एए 28466२0ए0-(2) = प्लवत = 008080०5) 
0] ला०ञ९१ वहद्ा८०३) (ट) इण्वलप एलाण्णडााड, (क) एल द चपत्वछग, 


(ट) प णण०-पलतपथा पणत तप८८९८७ (0 अप्य हद्प्३] @०वट०प १८८६5 ,.८ 35311 
लहर, ^, 560४८ ^ प्र 0 शल ० ९ [3/1 
86510 ग ४ 4 ५ | स्यम्‌ 
0एवन्ऽ 0 ध ष्शप्०7- ॥ 


1. दषा {8) एदकवपञरदधड ण पटमोधश 6313, {9} वहो एणशभाणण 

दधत्‌ एव्दपेठठ, (€) (लटस्यञ] पेऽगछाडपशरण, (8) वटस्य) वयोदाप्िलव्णा, 

(€) शट्शध्पठ] हरतं८, (8 व्रह्पर) इ1गणदवधठण, (£) 16१४२३1 44005199, 

(ष) इलाद्णार ०६ 04०5९ <००त्व, () 4तन्य४, (†) एषरवगणगण्, 

(£) एणग्लृश्मण ज अञल्यऽ, ( रप्णोवय पता, (प) एष्ट 

4११०1९5 ०० ० ~ धि) “ कशा 
2. शष्ट 0 प ार89--(2) ००१5, (9) अलप, (त) 00१६३६९ प्वणपऽ ऋणो 
3 शष 0 0 ददान णादऽ- (३) 715006१6 ऽ 70015, (0) ८ प्दणष्टलपलण 

णा एवा 225९5) (९) &प्ा०हटफहणा ता उत्ल्ण्तर 98९5, (त) £ 712782९. 

प्प 0 (67056 82565, (€) &पदण्लफलणौ णा कल्पप्‌ 225९5, 

(१) गहय्पलय म एलाणवा ेव्लाणाणर (&) वूधदाफणटया ० र्यत एश्ला- 

एथ्ालड, (४) वपल्भपलणः म एण-फल्वल्टल्ल्त्‌ कल्ला (0) कपणलत्वा 

उणा त फल्लाा, () कट्पल्णा ० कल्ललणन्यना नड, () 

दवेणणपप्र०्‌ ए्णकृचछलणीवो एदल 
4 शरद्य भः ्णहदरपद्वतषा,द8 ० धि) 5,9.11 
5. षववासत 0 &तठदा--(व) कटतपया दै ल्त्लणण्डवफणः, (9) 1४6 पप्र 

एतणलवा §कऽ्<ण+ {€} 16 एद व्त्‌ एव पवलपलम्‌ उट, (त) वल छा एष्ट 

वचपलवा डल, (2) (४८ §च्6०फत्‌ फट वनण्ल्मा उकऽष्ट्य, (€ ¶ ४ (एत्ण्ट्य. 

09४९6 [0ल्ल णल्य] इञा, ०० धिष 


न [1 ए 


| 41. 3 3/1 

6. गतधः 0 एण „+ न ग [11 
षर, 968 त्रे ऽधषज5 ० ५ "५ गव्यं 
नो ण 


8. {४९००९१४ घा८६, इद्दव9 


(ति 53. 


षा 
प्रस्तावना प्रि 
१. म्नन्थस्य संतति इतिभूतभविष्यती, २ मरन्थस्येदन्ता चेयत्ता च, ३. विदरत्‌-समहः, 
४. सुद्रष-पवन्धः, ५. श्यार्थिकी समस्या, ६. श्राभार-प्रकशनम्‌ , ७, उपसंहारः "यदत 
भूमिका-- 
९. सजातीय सादित्य-भित्तिका--(क) वैदि्न निषरटवः, (ल) पराकति्टः कोषाः, =, ' 
य) अर्वाचः कोपाः, (घ) वैदिक्योऽनुक्रमरयः, (ढ) एशम्न्यीयाः पदानुकरमाः, 


त्च) बहुमन्थीया श्नुक्रमकोषाः ~ "~ ~ = 0 र सि 1 
य. सामान्येन ल्य स्ते व्यवस्था च ~ ^ ~ ^" अन्तान 
३. आधारःप्रन्याः स 9 त न्‌ त (वः न न, अलर्ट 


४. विधानक-लारसेच्रहः - र 
१. सामान्य-परकरणम्‌-(क) साध्याः संपूर॑तमू , (ख) श्रधिश्रतिकौ संवाद-विवादौ, 
(ग) पाठ-प्तिष्ठापनम्‌, (घ) पाठानामथतोऽवंसधानम्‌, (ट) श्रौतरढन्दोविमरः, 
(च) सांदितिकं दीधत्वम्‌, (द) प्रक्ननाः प्दपाठाः, (ज) वर्गिता-निदैशिका 
(म) स्वरः, (ज) व्युत्पत्ति-योगः, (2) प्रकरिया-सेवादनम्‌ , (ठ) श्रधिपारिनीयमनु- 
सेधानम्‌ , (ड) पू्वाभ्यीृतीये निदरौनम्‌ ““““ “~ [न 
२. तिहन्त-प्रकरणम्‌--(क) धातवः, (ख) तैडान्यङ्गानि, (श) तैगनि रूपाणि सव लसल 
३. सुबन्त-परकरणम्‌--(क) वरोपि्ः संकेतः, (ख) इृदुन्यवस्यापनम्‌ , (ग) तद्धित- 
व्यवस्थापनम्‌, (घ) समास~ज्यवस्थापनम्‌ , (ठ) स्त्रीलिहश-उ्यवस्थापनम्‌ , 
(व) कालिकलकारार्थक-घुवईकृदू निशि रा, (द) क्रियाविशेषणं मातु्र-पुवरैप्रातिपदिकः- 
निर्देशिका, (ज) श्रयौगि-सुबदप्रातिपदिरनिदशिका, (इ) विसंख्यात-घुबरई- 
प्रातिपदिक-निर्देशिका, (न) सौपरूप-निददेशिका, (ट) उत्तरपदत्व-निर्दैथिका =“ त्रा 
४, कभ्यय-प्रकरणम्‌ ॥ न ५ ^ समास्ता 
५. स्वर-प्रकरणम्‌--(वः) श्राधारभरन्यीये स्वरुनम्‌, (ख) रेखीयो गम्यः प्रकाद्ः, 
(ग) संख्याट्रीयः निदः प्रकारः, (घ) प्रथमः प्राक्नो रेखीयः सिद्धः प्रकारः 
(ढ) द्वितीयः प्रक्षनो रेखीयः सिद्धः प्रकारः (च) एतत््रेषौयो रेखीयः मिद्ध प्रकारः ८-6६१९' 


६. स्थट-प्रङ्रणम्‌ हस ०९. 44 त ५८५ लमलम 
७, सुङेव-अकरणम्‌ ^ ०० ०० १० > लप्र -तमय 
<. मुदरा-्रकरणम्‌ पम ० = ० ८4 ल्भ 
वि 
सुभपाः- 
(क) प्रन्पीयाः, (क्ल) लेख द्यीया", (ग) सामान्याः, (च) म॑त्ेपपाठ-प्रग्ररः -““ लष 
आग्य॒परामदिका-चित्राणि-- 


१. दौपुम-मामवेदीय-स्थनःवादनप्‌ , २. शंपा. द्रप, शत्या स-मंस्वरणयोः सरयलाहन-गं वादनम्‌ , 
„ ३-यरतदीर माधिरृषिदये ेवुन्यतति म-स्तम्भविमामः, ४. मूना$डदमापीयम्य भूं शतस्य त्रिष 
विष्त्निम-परस्तारः न ध १ न ८२४ 


2287? 6, 
1. शया प्रा ^ एार05एषलाएऽ 0 वक्र एठा. 


[६ वकु 70 (ज कपरंऽ5 एहीड ८० गट्दण्फौ पौल (तणाव ५६९5) 
र पणा € ल्ञलाप फलय फवचठ एफतलप्ला, ऽ एक्ाा [2092702 5 देऽणयत 
170 #लटतप्ताल्त [5 1050 7 1883 फल कवष दक्षत्व जा प्र परली एतद णि 
0षलाः दषटोट्ला एट्छऽ चप दप्तणंऽत्ंट दते कषत्ाणांट दसा ज इण्लंणनदीद्टिणयः 
गल्दा गणा ग 5 (न्णाप्एाला. परऽ पोशाश्रणत एलान, पि] न हाया 
लापध्राप्रञवलाा चत्‌ लीद्लट लिणएछणयः 25 7 25, एत एष्ठ्वप्ट्ल्व १ ल्लिन 
हदलःव] टह्प्वे म [तदऽ ह्ागतकणऽ एव प्फ कृष्लंशं च्रादञं§ गो पल 
प्राणा भाल्ट छप इला 9 ४८१४5 25 एल ए प्रोफ ज पाला ६ 
टणलप्र६ऽ पट एवादतल्त कक 1-दवोप्डा€ते पप्र 8० पलो ०९८१९. 
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प्णलप्ठा पैट प्ा९ ज 0. इपववोट्छस्प्ाप्‌ शवाणते ‰धो0 प्राणी) 105 0५) 
शोणित गलाह्ट्पे सते वर्णत्व < ग उवट वदल्वाद्यधनण 1० धल लल्‌ 
5तफतत-एत्परपो पतत कऽ कहग ऽप्एल्ञप१्८ लप्लज्ञा ण प एणाः) कट्ल्मय- 
एपपोर्त्‌ ए ऽपर जग एरटपा कणपपपंमो निप्र पाल 10 पपा, कतर कपप्ण 


` णो ल्ट कलया ल्लः च प्टला पिष इ०्णाल< ज नुमत्य्णा पव्‌ फिल्म) 
19 १1९. 


सषा 2१८८९८४ [ण 


पाल प्रणता, पा हलालता, पाल लाट ताएता ऽवि एषञा पाप 
एचडला, 6 पीला 10 य॑ सात दीटत४८ ९० कलाव््णा, 1 छवा ८0 एप्प णो 
प्ण प अद्य शृफएष्ट्लक्ण ग कील वा 27 तखजाना पातः प्ल 
ई छा एत्व इ8ञ्, 116 , ए 01. वणते इ रिदपादरणद्रापत्‌ तऽ, पाव 
४०८३७ [ष्ट एल्ला = उपयाता किलापवताष्ट, फर प्ल, वात 85० ॥0 
कतध्रम) प्रोह व्या त जि रितहोपणादधोतर (वाता 25172, 10} व ४२०४७ णि 
द्ण्ह धणिव्‌ल्प प्ल तण्ञवलवल गलाद ४) लीलद्यतङ वलात्राह 1० प 
हला€ः9। तपल 100 इ कताय पिथ इवऽ, ए द्ावावादत्वयप ण 111/, 1 
यणा #€[96व 1 पट काणाः प्व] णा प्ाजृट्टयना ण 1655 €ण्‌+ वत ८णगाल्लाना 
न क0०§ 1 पदाता प्रा एता अवी दलाल न) गि ऽवा15धिलना+ रल्थपाहट 
1015 एनपा पाणा करट ए€85, 1 लपा८55 फ5 अष्तम यक्िद्लका0ण ण प्र 
क्‌, ज पाल भादल, इ ीद्ाफवा0ा ऽतप) ता पत्र लगना) 5 
िल्व दतद चात धल एयाय) इ उप्र ष 


(0 (० प€ त्रा] गहक्ाऽव्णा)) 80 €ञडलाध्वा {0 पल प्रवाल 
15०) ० 8 हदष्ट ऽदौलाट [पट्‌ पाऽ) 1 प्ण ज दार्वणा्क ० गधि 
10 पाऽ 141८ प्राह्ा९छऽ णावा उ ऽवा २२० (क्लत्त्‌ 7 ग एष्ा०वय , 
पाऽ प्राहाादञ कद्ादतय इ7्‌ वृपपणुा ०० प्रमाद) गिफ्ट णाल म एवमस 
10 25 फपल एवह्माऽ ण एकवा एा8एटइएवावाकणतव 527८1016 हलाला०प्रऽ हापा 
ण चछक्ण( [२5 20,000/ ल्वलो, 1 ऽपर ग पाऽ एणा तप्पा प्ट पाण 71104 
0115 एत वागल ञाण 4 अपाक्ष कर्दलिलात€ 15 ८० € ६५९ 0 [15 1६ 
प्रहा फदद्ागुवतोपास्‌) त एाष्फलातेदा इषाः एवोयतणाः ग एतवाथ३ काप 7 
1२१८ प्राहया८७5 1२०2 एद ऽद एवोक्तः ग दमाय, ५1०8८ वणा ण ४ 
फयापत्रणल एष्ट ज तात्‌ ता जपा कवते पाल गहणया 160वृप्दटाऽ ण ॥ण 
९लाला९, (० चह इदा (प्ते, एलाह एषा फला [८15 १) लाद्ण्णवणठ पौ 
पल एठ्ञला( लाह्लात्त्‌ रणलइ ग एता०0१ कते एकवा क्€ १८) भका 
प्राता ठण्पपऋत ग पाह वन कडण्लकणा 0 ताला पणपी) ९9 स 
प्ल शापा ए उ्लाणाह पिपाल एल णिः प एणा पृष दत्ता 
(वाऽ, प्रा (0 लाप्लापए ग ता पाल 00 दाा्रला१७ ० पाट एवापृत् प्‌ 
प्ट पाणद्त्‌ एा०९८८७ पत्‌ ज पाल प्त, वलवत०प) पट 15506) पा6 (५.1१ 
पठ पाप कात्‌ रतना, पट [तकण पाट रनक, पट 5) 1116 पिवणी 
प्€ एरट्गपोता दाते पाट वोप 61६८, 70 (८ &१य६ता {5121८ 14८ 
एल्ला कद९त १० कफलन ९ तपाठ, पणा वट्लफ्यापाहु हाका5 1०५ कापर दभातण 
ग पाऽ कलाल वट णुत एण्य्‌ ए एलला १} हलालण्ण्ड) लु 
धद तोाला९, ५16९ 1५38 70 धा< (तल्छ्‌ तार लस + 150) नय ध 
कतल करवाता एर नाद, 775 रदलजातत्‌ २ हिप १० खहा 1५ प्तलर पी धी 
सण गट ए दकव वणन एणापकप८० ० दगा ० पाट पिप्ठर्म (1८ 


पा.) २८२55468. 5.4 


10ञ्ााल वेते प्र कन्म कयम 2 शिपञ) 1. वणल€) 2150) 175 वलत्लप्र 
ला १६प 15 फएव्नलाव६छ८ १०1६. शाल ©0श्टतापालऽ ज एनाण्किक) छिपता 
{8075 प्र लपलापद् फाला एवप्तजाष्ष्ट ८० १ 7 प्राह फाठपह्ः ग वोडत्ततएप्पणा ण 
15 एपणादस्णा8, ऽद्ाण्ववल्काच-द्वपएक-टावतणकीःतं ऽवत, एलां कण्व ताल एव्र 
द्प्एव-ादक्षावपा-ऽग्छोद, [.वोामनल [दण्ट ए पट्८्ण्पो्येमा ग क्ट फणः ग कट 
[05 द्वहते पला पना एन ४० 1४ 860८७, 2 श्ट पथषला ण 
छपा पभा 17४९ 510) पला इर्ति 0४ एष्ट्णपोणक् 1€ 205 ण 
116 शलाएलाऽ ण ¢८ #. ४ -९. 1. ऽ0ललक. 710 हशर गाह ण ऋ १०८ 
प्रलाप्जाल्व्‌ 5प्णतलाऽ, ब ण्ट ३ तच्छ ण वल्क ह्यतप्पतल. 1 एप पोः 
प्र12$ ४८ ह्ला ६० प्ट [पञ ८० अह्ण [६ ४ प्टपवेटताष् 5नप्€ प्रप्रापएाल ऽद णं८€ 19 
प्र€ <दपऽलर्ण दवज्यप्द्लपालण ० ४८८ आपका, 79 एप्ल्पेकः) कत्‌ न एणाण०&८21 
5104}65, 10 ददात, पाणण € = फट्ताप्रिण ज फ्रऽ एकार) णि 7 द्दात 
प्पऽ ऋथ्त्लाः 5 १0० वल्ल जि कड छोल जिणया ऊव ता दसद १६. 


शा. (्गरल-एञकप 


प 10 पणात्‌ ण, 1 टित प€ कत्य एलः 25 कफर ण एल्ञलापिणड 
पऽ ण्नणाष€ 10 धल सशल्वात ऽतानमङए ग फ€ तव, 1 पा फणिकफ) #5 वरटल्नि5 
फल {0० हाद ५ ४८ फश्लण्णृपल्त्‌. द्रा ध ल्गणाटछ) ददाञष्ट काप, पाद 
०११, ए0हण्ट्डऽण्ट पणः [€ पाऽ पणत, एलो २ (ल्पा ण तल्न्ल्छऽय४ 
८गोावछगसीण), 125 25560 कठो) 56 णव 02705, दणछाऽ 0 लाक 20 
प्राटप्लापणा€ऽऽ ० प्ट्वत्फाल( पा णाल गा 1655 टत. एप, २७ 1 ल्ल, 
प्र (्णोत्लाो तवे एषह) कट्ा८तल्तव गाङ 10 #€ द्वाज वकृ ण फर 
एटञला पाक 514९ दोाद्छह< रय, <कृृल्लपा$, 1 ४€ °< कण्ण कते प्ट 
77240612} गद्क(ञाोण) त०परातै १३४८ 0€४्णेश्ट्प छ 500९ गाला 50पातवदाऽ) 7 
8110प्[त १३४८ ०६९० ए7दत<्पल्वणाह 2 1६5६ ९0 उ€वपत्€ पौ [गृण ग ४65६ 
०८075. 17 प्ट लंष्टणाञलात९३) प्सप्ेज, [रकल कदाताह्‌ ० वपरतप्रटहे 
लपाल न १0९5८ (्क्णञंवलनेमाऽ 25 दप [ण्णिलदरधणा (त गा विपा€ 10 €01८ 
प 0 परा पठः, 1 ला०४८ पणोद्दत्€ ण दल्लृक पणा 7 95 दाप्‌ 10 
प लश्टणप ग प्फदा$ गुणपञण्ह € 9 जपता पपजयः८5 पात्‌ मफाऽऽ0ा5ऽ 25 
प्र€ पपतुः दन वला०७ पेट प्रञणह पड पणद्र, द्िष्ल्वाल७5 (० कतत प्प ट 
1९251 06]? णेपतो श्ना] ४८ गलदलल ॐ पपे व्रट्तपठक, भद ४८ ग्ा०ञ६ पावर 
प्८्<्लरल्प्‌ क्षवे एप्प ८७ फल गह ०५८ 7० ॥६ प्ल लकाप्रप्ण) ज पह ऋग, 


75.54 प एषण 528 
७. ४, 2२. 10१1१, 1.2४०८. 


प५९, 1942. 


12707066. 


1, प्रा) 11784 रर 28460) 
(2) 016 नर6त^ प्रा 4४45 


2518 1 2 [2558८ प्लु 125 7८६ 4551९ ९128516 0.1.441 „1 
इप्र८ल्रा८।र ॥ाताय॥६5 परल ०८655 9 = वतरस्ाट्लाद्( ग $लकाट [0€ पा श्रादार्ला 
१३१५ §8४० 116, ५ 775६ ल्वा काल ऽल्लाञ प] वरत्‌ वाष्ट एना ल्प 
(गिवतव) = शटा ्रा्कह्ट्‌ कालाः 1655८ 25501९७) प प्ालाऽला१९७ वव 
710६ 2088९७5 तानद्य पजा, 10 [€ ऽदट्लटंऽ ० पाला लतत (श्या व6) 09 पालय 
ण एण्‌ गं 70 (01020682) 470 0६०6, आ त्रा काय, ल्ल ४ 57008 
प्रह प्रिह ० क्रा 170१६१९९, (गणपा एल पाप जटववा्४ धीवा ६ 
ऽदा८ एह ९८ परादा 10 पालाः पिप 1 = पृष्ट इ 89 क्व (भातः 
2146 श्रीपं फ्रमाप्तादकप्रमा शात्‌ वल्ला्ामा ग छव्वव स भुनपारपये ४ 
गदापा. आाध९ते च प्रावचणहठ ए त्गाद्ला्‌र प्रवला5ा००व ४१ भुवा एल्ञप 
एण्ञाष्ट विपाका स्वपा प्ताल हलालस प्ाकृठ ० 8 एनत ० ता 515 9 165 
्थवाट्वा लला 25 पप्याल वाऽल्लाछणाट पणि 115 गपा एणाप्रालद्तण) 
1९10६ पाट कलपलावत्तमा त पल लावला एक्टर र कृकप्रलाक्ाः 0 11 45 ४५९ 
10 लतम 10 कालय पठत्‌ पा 8 ऽला्लाट्ट प्रणव, ना पट ककल परत, 
दगाद्लाप€त रदा एकप पणत वैल ठञ्‌, ग वहललकणाणाह (€ छद्टाणय। 77तात्ा 
दलापलाप 0 उ एतत्‌, प्ली कत एल्ल्गाल ०छञ्टफा6€ पाणण पट द्मापरा८पतव 
४कापषट ग फट फणा एोल्ाजपलयाना ग एी०लषल वल्ल्य) प) 9 १16४ 10 
]प्ञा(ि 15 पटयति ठो तकि प्रिवताप्रमा, चात्‌ 10 हिध 1 अ णौलफ्ाञ 
9 व्िलापपा€ २ एणृलः इक ग पोट पल्ल ण व्ण, प्दृप्ता 
एए प परान्ते 25 पवा क्ट 25526 ० चापल, € एष्वाल हतु एला 
प्राण वधात ठट पश्िणाततः, १६ इल्ला, तदिद ५९६४८ ऽत70015 1 
5९\ ९7] 11515 ० 5८८८५ ५ णऽ (प्राह व\ 45) 

ण्‌) ०८ पठ, प्ते एगट वाल उण) त एद्ा15 त्वह काते 
५५१७५ ४९ २5 ए्6 एकनञ जा क्राऽ दजला € पाचछाञ अपाल८ वाक्य 5 तवाधा 
115 (णार पण्णा ८५ ४५ पाणाः पा पौप्त्ट्‌ ष्ल्लाञा०ाऽ५, ^ प्रत सायण 


+ 6 21८४१२३, { 20 
५८ ५ (प८१० भा 13. 
>€ *{्४४५५,.० त्‌ 
* € 24 1 308 


7, ९.1 17६८070 एला, का 


दाः 23 नार्कल्त्‌ 19 पालऽह 7505 7 काटठा = छप्णाङा5, = [प्रणाषाऽ दत्‌ 
वल्छ्ण्णड फला ऽध््पलट्त्‌ पिणप्र छषल कछला, एरी उव्रण्णण ६. 
वणय गीला द णात लदवा ए-हाण्पणट फट्वफणड्टंऽ€ छात द््ाणाफऽ6) 
प्ट्जद्लतर्लङक) पगा व्टफक्षप९त्‌ पदटत पु प्ता वट्ञतपद्म एृणव्यपयभ$ण 
एणञणाल शोको पात्‌, कदम, प्रादलतमण जष्पपप्य्िगा, तकण एल 
तल्ञहणल्प्‌ 25 (लवत्‌ अऽ ६0 फला०ा5€ जणा ऽप्ला $ट्वा८ पऽ 25 5८ल९१ 
एणपलकगप्फ णा वद्ल्णाप्ा ग प्रलाः छणञपातप्ठि 0 त्मका 0पालाा56, प९३८ 
5४5 ववि परण लणष्णमल लदणञपष्ट पला्ञंजा ग पाट दपा शठलदछपादाङ़रण्‌ 
लट य अंणद्ठाल शता पलत, वणाः पद कठा 1 ण पिा्कादरप्रवय5 45 10 15 
लाल गर 24 लात्तंदञ पिनि वाप्णष्ट६ परल पिडा 506 दातां€ऽ 7 प्र टटा 
एकप 125 अप्र ४० पप्ञा वल 5 एनेण. 
(9) ८4551६41. £€4160ब्नऽ. 

&प्र्ाव-ञपाय, दत फालः प्ट्वाटरया ाठञलाऽ ग ऽवाजुघ॥ 1९द्ं<०- 
हाद एलल्लालव प्रट प्ट्लापवृप्रट ग प्ल श्रालंलाप दवाष्टोावदएव6 7 ए0तप्लाष्ट 
फलाः फएला-वाजा फ्ट्तलद्‌ फणकऽ, = इदणगाङ्ांट व्यते एगाामाङ्प्ोत वव््ट्ट- 
0६105 टा-€ 01116015 ता्टुपञाहते मि €व्ला ज्रल- एर एलाष्ट धटछलत प 
ऽदव्ःत€ = पणा5, = एत्र क€ऽ€ लटपटगाऽ [दत प पाटवं पिाल्प्०य ६0 
एग आ {€ऊृद्ल ण पाट छलताल (टस्य5 25 ऽप्ला, दाव5डं८वा ऽका धना 
एल कीट एपाद्ष दगा. = व० पाणडव णप रापदातोर०प्व पनप्लौा #5 
पवपपल्तार पल ०६ एणणक्रा पजा ण प्राऽ लाथ७5, कण ० (€ 35 दा्65 पा प 
25 €0्ल्शगरकीतह ४० पाट ऽ 500 ल्तं€5 7 प्ल त्ट्ञलदाह एप्पल, पनर 
70. 0ा€ 7८८०5 एए त) €्दाप्ञर्ल $लवा6 णाप, प्ल फप्राएलः ग रण्ला 
प03ह पोदौ क्ट ल0फपछा ६0 ४८0२ वपव लक्छञल्या ऽव्ञपं४ १०८७ ऋण 
€>.८6६त्‌ 25. ५ 8 पलटञप्ाष् पीत ॥ एफ लापऽ पाल € त ४6 5द्ण्दाल्लाीा 
तलप, एतज ऽहलणषा)" दव य पऽ वदीलललः 7 पाल लठ्डञंल्या 
[टप<०य३ ४$ यत्का ० प्रोता प्णाला 5 भता्थतः०्डत एलंणषट ६ प्लतत्वा 
प्लापलकणण शल्कात र्ाकुवे४०७ 25 ह्ुगण्टत ¢" ४२51६, 

(९) 02 णला10प्र^ ८5. 

501० २5 धेट शआादंटण( [7इ्तप्ट्पगद पष्ठछन्दर्णन [लप्फणष्ट € लाप्रा€ 
णऽ ० शप्वाटड ४5 कटक प्लात्रोपटत्‌ 7 ५०८८, क< = लण्डञच्यय ल्तल्या 1 चप 
एण द०फपहपे १० ग्लातला उलट्गणय 3 जाल एप्प प्रक्षोवह्ाद०८€ आव 
पवेप्वप८लपालपः ण ऽका पपत्तालऽ, = एणः सकला पतौ प्ट ण्पाततप्रतर त तह 
एप 0९55, प्ट एष्ट्ञटाणा 5 भ पञणलान प्ण ४००05 श्ना 1 
४ञपव्य लदकफ्वञ5 25 <णातद5९वे प्प चट वप्रताठ-ए छट ण पोह नता 550, 
हापा एल्लपह पाल छेद ण छल पेठ, व्गणुभावपणा ग फल 


व त (111), 1: | 
0ालाणाप्ालड इ0्णा एष्या) 10 ४८ दा ०५ 2 हाय पटअवलत्यापपा. 


वरह दाणि 


१ ०.११ 174ए0एएलाषणप {1९ 


५ पाद [वं (लपक सवऽ पमान्प ए पाल षड एणठ्वपलमना छ पपठ [ट ए प्र€ 
एषणता5 गा क्र अ ग च्ल दगाल्छल न एन पापा. = पाइला'5 पालाणापराता 
्णालो) तकः नुणृल्ल्त्‌ पा 1817) पऽ १25 गा 1. 6 अ ए्ालछीप्राट 
वलागाथङ्‌ एफ एणाः 270 ०1 (1852 75) फकञ धल 051 (णालौलाभण्€ 
ण पाट पकार दयाफृष्डि पादा एल€ ऽप्ऽट्वृप्दाधङ 7206 पा पौण 0प्द्त्रण 
€ एाटला<€ 7 7 त 450 दाा5 25 वदुकाऽ६ पाल ल०ााल्छएगाताणट 775 500 
लपा1९§ प्र प्ट लड न्ट लदा] पाता८्ल5 ल पिा€७5 ग 185 द्वा 
इल्ला = (ष्ठञञावपऽ ताल्पनाधा, तन्हा कपाट्व 10 (रिहष्ट्वक) प 
लाादलला18९त्‌ छ फटव्ा06€55 ० फालक्रठत्‌ काप ामणष्टा€55 ग ददल्तणाण) 

कालाः एकाीक्षाऽ वालान्‌ एाट्ञलाषट्ते पा 9 तड ण ट प्रवाल 815 25 
फला 25 द्गादुप्ञनाऽ त पाल 20०० फलाधनादट्व पात जालः उतोणऽ प्री 
ण््ट्छ्जणगाद्ा कवकाणा> सात वाष्लाचप्रनाऽ कत ल्छञवा कर्यलला९९७ (0 ताण 
प्रदवानाठा उदोागेक्षञणए = ता-4-ो4०१08/5 ४२८57041) ण (1873 84), ०5९0 
प्रका णा प्रताना 25 1 पव5) 25 (€ 05 ललाट एना, 0काप्त्य 
1) प्र1ऽ [€ 7 17412. एप णण € एगध ण श्ल ४९५8, 115 प्रा फः 
फाा०७ टटा, वप्र) 0 051८९) कप त 115 0791 800 ला९5 85 त्श 


ल्श 10 € 751 500 लाप्रा€§ ग प्ल एल्ऽलप। णणप्रत, 11 पटल 0? 40 
ण फला) 10 ४८पा< §ण्ा८९§ 


(9) शटा ^ण^श ^ मऽ 

गत फावलाल्वा परल्ल्व ग प्रो कालल तद) 3, ऋञाप्रलालादा 10 प्रादा) 
160 धी1€ एफ १० (€ ८गौफराक्षणा ग उद्‌ धात्‌ 0००६5, ९2160 (7पातावादणञ 
लोपालद्ादठु कप्रद्ा एगप्रगा (रावप्राद) वते एक्ष९ऽ ण रिशा, फलव ध्वे 
लद7085 च5 एलाह 10 ल्वते कषित = व्ल गिाणछल्व पोल कवल ण पा 
76]८व प्टपऽ पात्‌ टा € ९०००९ 10 [056 25 एल्‌] 25 शलाऽ€ = 1४ ऽल्ला5 11; 
प 05६ पाट 72 एल लनपरल 7 < गि) ज 56४९ 5665 ग णपा 
लाोप्ालाक्षाण, सणादौ फला काला जा) 1 € ८2565) 60750101 1110 
स्णाण0ञयल [915, कतठणाो त= उवाशवफपा्क्रापयोऽ, दाप्रफ्लावगराह 21 पट णि 
1071८65 (छलल, = लाल > पतात वाड ०६८१ ज ववण चाद पट दयप्र 
1101 ग ४८त।८ ०११५ 25 वपात्‌ च ४5 परोल ए्रिट्लाप फणा], ५75) वल्ल्छाताट 
10 पट कालल 5) 6ला), ट जुष्ट म एतवए०प85 उत्‌ 700 ० ० 
सप्राणा 

(€) 0010 कषशवएना, छठा 1०८१८६५ 


1. शिकला एण्‌ परापल९5 १0 इद्राजा. १८६७ करान 9 णा ० 
पपठ ४८ इद्‌ 0 +© पञ करष्ल्द्वल्त पाट २७०९ प्राागत्व दाणिण्लपलमा 
पाषा वालाषणाशऋर पकाल पदल्वेल्व पाट इद्र उञ फलाः प्रह्८ठञय ४ 02505 
1169 १५८ एष्ट फण्छागनोल््‌, हएलालाप्ा$, २5 व्गृकलात९5 {० 5लण्टापा >+ 


२,९.३ 07200010. ्ाा 


लवाप्रजाऽ 29, फणा णट्ल्वञ०्णवाि) ता पद दव ज पट्फ पमप्वप पटस्प्ड) 
5€021-0६€1$ 219०. 

ˆ ‰ (ऋ0€ णिाणर्कण्ट एजऽ ण पाऽ ल25 पाथर € णाली प०तट््त 
लह ०0 वट्ल्०्फण ० परप छट्लंय द०्णाट्दत्रजय प्लत पट पट्८, प्र प्रोदा छट एलं 
061४ एप) 70 ध एल्ञलछप इगोण€ -- 

त) हविर कपाहा 5 एष्णप-पवल 0 ‰द१८्त्‌३ 05६ वणृलमप्के त्रा (पठ 
{05८०0015 10 1872 ०9 1874 25 278€0प६व 10 प्€ 125६ ० 
पाऽ ° 785 75 दकतधणय ग प्रद प्ट स्त, वल्लि फसातञ) ऋ 
२ 52६६ पगप्ाल) 25 एल्‌], 2॥ पाट पट ग प्ट 5६८० लवा 
० € 50ा1€ (1890-92). [५ 25 १६५१९०९ प्यलाल($ ३5 88 पाट्ना 
501102६€व, गए2षएलपल शप्ण्पदलपलणः ग धल 202-द्ट ०5 ऽपतद, 
गणोप्पवष्ट *8 ल्०्णञवलव्णिट फणफएलः ग पणत, ल०ाञप्रापपा् 
इ€िणं5 209 वदए€्०यऽ, एए व्छ€्पणद् शा (तान्या तऽ, एद 
25 ल्‌] 25 7197-ष्ट दा 70 9 56 वाट 5४, प पफल €५, सणप्ाणपौ 
पलहिःलाप्तंण रल्लनण्पपलछः, 1 प्ट पए दएलप्८ जप्ता ग पट चणय 
पपवर द्०्फजणलाए७, 

(प) ऽष्वरणा सइष्ट्इएयावादयतत चावे ऽद्वा देराएुवणवपतेय एत्ग्ही छप 
प 1908 ठ पाला वदरत ग फाल पए९०६९) (प्ण ताल पकृ 

पण्णा [5६ 9 (<न्कएन्पएवञ, पणवा पल पध) "4. (ग्ण16ट 
210 प्णलपट्त [पतल 9 भा कट एूगत5 1 प< 1र६०९५३.१ 

(पी) (जाप्या § “एठा्टाएपल ठया (रद -* <वा" (1873), ४९5{व८5 
एतए २ ष््ल्मत ° ९६-प्८म८ ऽदहण्दत्जा) २5 कटल्दप्यणल ७ 
प्ट यपप्ीठाः ल्या भला १6] ८८ ४५८वे 5० 25 ० एतेक 
प्रि पठ ए दणष्टाऽ टष्लर समप प पप्रौ द्मा दलपप्् 
ट्टः €०८८६७, १6व४7णदह @पा ९ृला०05 तपे गदी स05. &त््गपापष्ट 
० 1४5 ्तीठत्‌ ज ८न्क्ड०प्रपद्०प, णार =स्लाणएवा पात फना-ष्लाएत 
5९01005, छी 270८0 0756-१५56, कल काञाण्ठ$ 1९दध्ट्प्‌, 
४० वप्रलाफप एलाह प्षत€ ६० लदग्ञगोवसयह सव त्णन्लदा€ (६ 
फाट्ट लनोपााऽ ग प्ल पणा-लत्‌] इलत०ण5, पक्ाल्‌४, एदल 
उलाभपध१्८ऽ (तु), 5ल्ट्ग्वश्षर पलाप्यत्प्टञ पाद्तवापप्य) अत्‌ 
एगाणृ०पात्‌ञ (ऽद्र5). 7116 १८४९5 100८ ह्य 2६ {€ 

€पते, 15 प पटा एञटापि उल्ल्०्क्पात्त्रलय६. 

(५) 4 ल्गप्फ्रलप्ल [प्वल्सरज गा कोल एणतपैऽ 7 पट पवोपा+८०३' ष 
षवपा इगङपट्इषदादवापेत उत्‌ 5ष्यणय त$दपवणवद (1908) वि त्प 
सएीवष्लपत्या पट-पपप्फहुल्पलाा ० एर एपवक्वल्सन 14912 
0ा70-४9पा+६५३. 


१ ०.११॥ 


(५) 


(1) 


(ण) 


(\111) 


प 7ए070एए्वनतष [1९ 


(कजत विल 00 ववाद्राफरव उवप) एष कि एवाकरपाााय 
84511, 45९ 1, (8 0 रए 1 एण्णाक 1930) 15 8 अणा 
शा्राञ्छलात्यरा 7€ ए०कप्लान) ग पौ {204 पल, इनण्ट शण्ला | 
€ तात्‌ लद्द ण 7कृच्छपाह ल्नाणपरात्‌ पण05 165 $षऽलाणे 
ग दलि ज॑द्चामा 15 1तणाजञऽलं प पीठ 1.1.111; 
लाफाल्ावा€त 5अप€ फ़ अप€ प्तौ वद्वाव्वद्ञ) णप्ता कार (एणा 
प्प्रगाजुकक 6णप्राप्लत्‌ ए दण््ोवव 156) 06581९5 एला 8 प्राणद 


द्गाछाध्ता ग रजपक्षा कण्‌ एिल्पयावह्कतय पपाप्रलवा5 वात्‌ चद 
1216त्‌ वाजात कातपाद्ा5 


णाऽ वातलः पद्गण्ण, ० ऽलोाण्छ्पलः 5 व्वाप्णय ग भपय 
(लव्ाधष्यो-रश्प्रा ९९१३ 52 (1912) (नालफ§ "€ [प्द0०5 ण 
्ध्यापवपल्य] त्गाञणातगद्ण)) हायण कल श्लफप आत्‌ प्रभा 
ऽ ताजला प्रलय लाव 70015 कात्‌ प्रज 12565) 1९5 
एच्लण्लाङ्कग 15 ०८८७5 र लगनातक्ना 145 10फतण्ल 
लणरा€त्‌ पाल्नण़ालल शत्‌ प्ाल्छडाञलाः पा पोत प 125 70 
एदल पात्‌ (0 व पा०७€ तल्लाफ्णा८ पणेत € लुलाव 
0४ $ ग€ प) लवो 


1 ५4 ल्गफफ़ाला€ वल जं था पल पनगत5 पणा †€ 5०12४६02" 
0 ऽवा क1६एटइएकागाठा पव शात्‌ ऽर वादाय (1908), 
प्ण 05 १2४6 ए९दा पोप्ला व्ल्लङ़ हिम इवोप (ल ण 0८ 
(ठप््ोपया)5 25 श्लौ पत पा11६€त्‌ ताफलाल्वी$ प्ण 
पला चलल्दाः कशह्ठ 075६ एल्ला ल्नाणलवल्व 0४0 17८ 200 
वद्८€ण = कगल्छण्लाः) 1६ १०६७ प॑ गिोण्ष ८0051961 गिणः 
1 दशतौ ग एकन्डालान्‌ाा लमागण्डा€ १ ला05 17, 
इणालाा6€§ लाला 25 (दनाण्णात्‌ एण05 पाप ऽगालापा९७ ४ 
{५.० ञदवापष6 णत5 95 1८ 15, 115 कलि १९ प्राञ९कतवाट 
२74, प्रदर्दण ९, प्राप८कलावतणट = वप्ड, धि पाऽ वा०6) 1 1711651 
इक्या वाड ] पाटला) 8९१८) कात्‌ [ला प्ल्ल्लाप्रना१ वाजात 


लाधर, ए्ट्जश्ला१८१, 9 पट्टण ए्र€ १५० अल भगत, 
भश्नि कात्‌ भजि 


४८४5 वातल सलग) ६0 छत्व मे एता २५०९१ 
प्रपीपाद (1881) एत सनजा चला) षीः गत्ला 195 9 1८ 
प्ाछवला ज ञ्ल ल्०्ड्णोप्पामा कव्‌ पोमण्ण९७5 ग €श्श्त्प 
प्रणो 11९ १प्राप्ट 15 चोल दाो७९८५ 3 140 एल्ली णाप, 
ग पाट लावे, का १८१८१७९ पापल वप्‌ [45 त तिपा प 
इता जदा ५५ व दजन १0.) 11८ [१०८८० ५ 


४ 1 व7070ए८ए्त्ा0षि, = रप्र 


(०05गौविदपैमा 35 ्िण६€6 ४० € तकफल ग ए्टकएम चात्‌ 
गगा-ण्लएष ऽद्ल््ाऽ छण. णप € एनमणर्ज प्ल ग काट ष्ट्य 
‰ १०९5 7०६ एदप्तल ग्कल्तप्रजाऽ कात कटि कणऽ) कात्‌, [र दरल्द्ण्ाङ 
प्ल शणोन€ ज का€ 185६ (दवप्रवद. दला€ णवाल्व्धा ग रए्टण्ट्कट 
गट्डलााव्रा८€ छाः एकत्र ग दणत्ा€ऽ, पनयद) प्ञटपि] ए पणव 
ण २70०0६6, 35 एर छाणाद्टो), 1 एता ह प्रा] 7८९55 धाफ 10 हव्यः 
प८८व<प प्िपादतछया तिजा लोञटप्रलट त नतला 10 पादतल 1 
लात्‌ ऽग प्या षणट (८्ञफा॥. 

र) "एवल" 25 2114076 1० $ गृण ल करा ०5. ‰. 72200105 लवा म 
इणो पतयद ताद्य ५२०८१३-5 अपद्‌ (18598) सणेध 57वप्र4.8 (दगा 
प्रालााः४ भा पाह ऽव्ाा€, 15 पाला पाफीदएलौद्वा वतदवटुलफणला ण 
{€ ?22ववलसा, पक 0ला€ {€ 2वेक्टसय 25 ०0४ दएकााद]९, फएणतड 
वा लालाल्व €ककट्छङ १5 एपते 7 काट इवप्ापद-4ट १5 ऽप्रलो) 
पता पाट बट्ञपा पाठ नाल वणते प्ल ऽश्रिणल पणत्‌ 15 गल्ला 
पपलाह मगल पाः ०८८ 20 वि)ञ्लु$ वेिलटणरवा6त्‌ गल 
णा पल एव्ञऽ ग 265 रयष्ाहि पल्ल्लात्पद्ा पठ्यत ६5 वकृलावला 
णा ए एट्ल्हवाणह छ 2 गिार्ंष् फएणपे पा पोट ऽको 
€. ह. €ण65 (ग्वलश0णतांणष्ट 10 सुश्वस्प 270 संदिष्टः, 

@) ^^ द्गाफ्रललवल्‌ ण शा प्र फठापञ 7 016 पाता ४८९४६8० 
एर ऽणडापे ऽइण्ट्डण्कयहाप्ातेद्‌ ४णत्‌ §ष्दाफा विा्द्रावावत 190) 18 
२ कलु ग पल 2४०४८ 25 प 5607२१९, ककत एणा, 
¢) (एना 7६7४4 ८0८०6 1८६5. 
धौः € हादतापत ह्८्छ्दु्िणा ण प्रद ्फग८€ ० (दगाणणदा€ा- 
ऽ५८ ७८्वाल 5प्रदा<3 (०प्प्ापञ ठ पहा पपवलाऽवसाव६ ० धा€ (लर5 25 एला ठ 


9 ए९5ाप८ड (एला अ्पटपाम [त्णाद्बधठणड दणतव्‌ 57०द(-ल्क्याणषटड+ १ 20» 85 10076416त्‌ [लाह 
१४८६८ पण, 35 3 ए१२६६९१ 0 लछपाऽ€, ६150 5प्ला, पाका €दत्ट०ण, {70४ ४1 5५८१ 
णा€प १९१९८१३ 35 पाल पालन लाप प एल फलार एषषा ० 1पत्‌र69 55398 0 
१०१३ १४१€ 2०३१ 385 €0४ात ४९ वल्लव अपरत €ठपप्ललवे दश्छरपञ्तन्लङ्‌ ०णङ्‌ 0 णण्णण्टण 
१४6 प्वठण §१३२८३ ०६ ६१३१८ ल0ल्टलण्ट, सरणा गा फमटतंठा§ 85 (ण्ण्णप्रित्प्‌ [6७ ५४८ 
एा९ऽलप् १ इ०प४प्पट ४६ 1० %358 10 ए्ठपषटप्, 1१5१ 9 {९१९ ० १८८६८ १८६८९१७ प३४ ए€ 111०5172. 
पप्ला+ ल॑०5ऽ186 ४61०, ४४ एटा द्प्ल्वे सण ०८ णाइ छण 1४६ टप कारय 276 फछपल्टय्‌ 
पता< एत उर्टालरत्व्‌ 0 ४ 102 (नाऽ ङ0णवेाणड एणणषला छा ४०१०८९5 ० {915 15६ 28 
€४८105€त {प३< ददाव्या य) 74८४६९६३ --- 

1 रिरदादसवन्ट कव्व, लि, अदाः च्छ्‌ ५, ६१, २ त); अन्यः ष्ट ५. ६२, ४ 
त पष्पे प; म-परम्रम्‌ पतौ १९, २७, १४, जतः छौ ५, ९, १ (पो); ज्जमि श्ट १, ९४,५ ५ 


^ 


१०४८, ९२, ०८ ९३, ३३; ९५.३९०, ५९८, ५; ६ 7); जनितम्‌ सौ १०,४,५; १३, भसु-गृपः 


स्श्प्य [१.४.११५ १.३, [11 


गट्ट्गाऽ्ाालाजा ग पी प्राञठङण हाणदपौ काप वटन्टनृ्ाल्छाः न त व्रालला। 
लप्ाप्ाथ्‌ [ला वु€ ज ताध, 1 व्वा€ 10 € द्वाऽ६त 10४ कतऽ (6 ५०५९ ण 
प्ल 105६ व्लाप्प्ा१ तोद एवऽ पल्लव 10 (गाना णिः पऽ एणा०€ 0 


दौ १०,५, ४९, अस्ताम्‌ शौ १२, ४, ५२ (षा), अस्तु छ १, १६२, ११,८, १७, १० (111) अस्मत्‌ शौ ७, 
२८४, १; ९८, ४, ६९, मस्मि सौ ६, ५८, ३, यस्ते शौ १८, ४, ४६, जहानि शौ १८, १, २७, २८ (ए) 
सा ८८१, ६, ९, ८१, ४ (1 पात्‌ 11), जाह शौ ९८, २, ३७ स्याम रौ ९, १५, २०, १८, ३, १० ४ 
६९ (णा) 

2 ०५, ८४ भद्ध < असुम्‌, बन्डायं < सूय, य॒कृष्टपया" < “व्या 
(४), जववपति < अप (ए), यभि-शाच < °्साच (९), उपान्‌ << ०खान्‌, चकृम < चष्टम 
मा १९, ५५ चय्यमू < चप्यम्‌ (1४), जनयथा < जज्ञयथा (प), त्सा < त॒वसा (1४), ततृपाणा 
<ण्याण्य (1 वात्‌ 7), दरावसानम्‌ पनम्‌ (0), यिदव ८९), सुप्रगस्तिम्‌<-सु-य्रशास्वम्‌ (४६ 210 ९), 
पचेत < पचते (1) 

3 10४६ ०१७१८४००, € & = अनुवासि < अनुवा । अघि, मुरता < त्ता, 
सलुरदधिम्‌ < मल । द्धम्‌ (४), अभिसचरण्यम्‌ << शमि । सचरेण्यम्‌ (10), भर्वाक < शर्वा । भक 
(५), मुकय < शवसे (1४), भवान्तरा < भव । न्तरा (), शुदमन्वती < भदमन्वती (४), 
अश्विना < नधिनौ ध १, ११६, ५, १८२, ७, ७, ७२, ४, ७३, २, अशिना (न ) < भिना 
क्र ४, ४५, ५ (आ) अहीवमुर्यस्या < बहीतसुखी । भषस्या (ए), नादस्य -< भादिघ्या छ 
२, ४१,६ (1 पा 11) आसन्‌ । दून << जासचि(न्‌ [न्‌ ]दोधून्‌ काठ ४५, २१, का < पका 
काठ २२२, ८९, गायग्युतरिमच् < गायत्री ॥ भविमक्ता (\1), ततुऽभपस < त॒त्ऽभपसे (॥) 
तरत्‌ < दरतरत मा ३५, १० (1४), प्रिता < पृष्टा ऋ ३, १७, १ ( दात ॥) 
मदिष्ठ्नीनिङ्के < यहि 1 कनीनिके) मःपपटन। << मत्‌ । स्ना (\1) मा (-< भस्मदू-) < ५ 
श्रौ <, १,८ (९), चान < वाि। न चद, १३, ६, सूनृता < सूनृता छ <, १३, ८ ॥ पात) 

4 गद वणन 55+5, € रेनि द्वित < १ निशित 1) भ निित- (^ दात 11), 
1भवु-ट- < *भानुट- ए) भनाुद्‌-, अनु भूति < *जुऽ्ु-गूति- 1१ श्नादुभूति- (1, 11774 111}. 

5 १०६ १८८०१०४ € द अहि नू- > अहितने<भहि-प्र- (५), थ निमिष्‌-> मनिभिषम्‌ 
< शिप, भनेन- > घनेन < भनेनश्‌- (111), करतु- > ग्र्या < ब्र, ^८१७्‌ > मामनु 
< भामन्‌- (1), 

6 1० १८५८ सह अपमा ८, ८६ < ५) ८५ (१), पतिश्‌ ७, ५,४, वि 
< ५, ६, ४, ५ (1), ग्यवेवानिनीष्‌ सौ १२, ११, ७,१६ < ११, ११, १६ ८९), श्र रौ २०, ५६, 
७९ < २०, ७२०७१ (रतत र), प्रयेन रौ १०, ११५, २८२०, ११५, २, दुन्‌ शौ २, २९ 
४ << २०००८, ४८९), युक्त ठ १, १५९, ३ १, १५८, ३ सूयेश्र ९, ११०,७ <€ ९ ११०१ 
९, शृ श्र ७, १५, १ < ७, १०, ११ (1), रोचतानाम्‌ ऋ ७,५, १० -< ३, ५, १९, पिय श्ट 
१०१०३ < १०, ६८०२० पिगरप श्ठ ८, १९०९ < ४, १६, १८ (दात्‌ 1), विष्ये दु ०,२१,२ 
< ४२२, २ (11) भवगान्‌ ६०२, ८ < <छ४( = श्ट १०, १८), १२ (५) 


2६) व74९00एल््ा0त, र्र्णा 


धट एवञऽ ग ल्वा ऋलरणाल व्गणयाकीण्ट वर्दलिला८ 00):5, (णाल्लापषट 
वात द्गवद्य्रणड पपात वकद. 4. 7टलि-हा९€ (0 € हिप पणयः प्णौतोः 
12ष€ एदा <गणुभ1€त 59 वि 7 पऽ 179८ पार ए€ 712त€ 25 पावला ~~ 


1. ८०४5 «6 (गाट्मतद्टट ४० त्रा तोला तएक्णंऽ7205 वप्त 
एा0हव९०6ाप्,' (1891) वाप 1४5 पावप्ला दंड तल 56 (व5० (परापल्प १३६ 66) 
{ट्ा8. 11570 पोट णि जग इलव हा०णऽ ण दप्िपमा5 पणि (९86 पला 
शर्ट एतय वा सप्रकटप्ल्तीङ्ग वतवते 75६ ज ऽदाद्ला पगवञ) -पनपेलैः चट 
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{€\{5 2५० एप 4 एकहप्मोय यप ए लाः6, ६८ पक, 15 516 €<) गलिलिदे 
75 2 (ला प\€ 7ादछञपा€ पात्‌ 015८56९ ४5 ऽपी प्रा 00010165, € ए 7, 61५. 


6, शाल€ प्रलाल 15 015८८ त एता द्€४ 2 (माल्मःव१८८ दाप्$ दवे 
{7€ लग८कभाताणहु एतवत (टस पा वकृ ण प्रह एण्यामा ज भवरत) पीट 
ऽपर) ९५६ 15 तपरा वयाप की 7 ए्नि०टञ, € ह 7 914, 159, 163, 


7 5 पुप्पा)ऽ१ पट ८८८ ण पीट 242 1८९05 कर णकाद्वााह व ए 
फ0नलप्णोका (ल्जफृणलाप त प दग000516 ग्ल 25 प्ल गार ९76 प्ट गाप 
15 पा१८८८१८९०) ४९ ऽप 15 हणा) लाट 25 ऽप्लाा, 6576८१९ म 15 एला 
६८८८१६८ णा ०पौीलष्ाऽ९ = वाऽ १९६५१८९) प्रललाप 251 १०९ धौनमाऽत् पऽ ० ला्165) 
175, 11 1९5 पप्रा, = 7द८्८्ञ5ापाल्वे त्‌०5€ गर ल्ञटुव्तमा ६०१५२०१५ पैल॑लापणाणषट 
7८ ८पञलाल८€ म पप्रय किए ०९१४८ प्ट ४१५० फप्ऽ 9 €वतो) ऽलो? 6256४ 


१ 118, 10 कल्ल, १० ४८ ०5९९ १४०६ (15 वलएर्तपा, पञ्टाण ०5 11 13 [ठ 645८5 11 € (0८ 
0ा< पतला रलादाल०८९, फलार पट ४९भ।९९ इ0] पण वप्मा8ल्ड ४० हपाल गाग्ण्ड 
ल०प्ृएप्छत्‌ पपत १०६४७ पाभ त्क) ०10०९, 135 9 09] फलो 0णाल्य] १७1४६ 
ण वलादि (००१८०९१९ ०5 दीशण्हणडल्प्‌ वाण्या 2 उलट १०प्‌ 151 ग्लया ०९, 
{0 1६ इन्दर 1४6 ०0 (८१5 वतव ठ स्टाफ इ{दिगपलवफ( ावव्ण्छ ०६ एदल ठेव 
ग्टग्मिणतह {त इ९या्प्४ह १४६ एटहरपर्ट त्छ ०११ {णा 2 (नाणक पणत 19 १९११ 
८९ ४१८ टप चत्र {5 2 एलाह ४००6 [८] लति उत्वपलत्ठ हण पल कहिन] 
0१ पाए चर्‌ ० ताल्णात्ल ठप्‌ पटर 8{र०।66अप्रगी कण्वं १३१ ०५ 5०८८४ 1! ]3त१ 
{४९९९ पव॑ ०६ 1०49 34 दव) 9116251, {70 06 एथ ०१ जलल ०४४८ पा + पप एणानगन्छः 
(तर्पण्ण् शान्‌) 

१ एच 13 पणा पल ४४ 106 23९3 दज अत लाल एत्टण् गृाषल 10 पल्ण ण 
© 4८१ ८9 य १४०८ 5०-6911८व ०6८८०१८ इदा 110 ८5 93 ८००९३१०० ४ 14८ 
करडा ्गान्७१४, सलार $111] इतन्दः5, भहालध च्ण्टाद्‌ एल प्ण्ट्ये ॐ दवलतददत्ल्पै 
परकण [तठत् तण ८६ च्छन्ददठह्‌ 519 त्व्डषच्वाध०छ जा [दर्पात (ग(ण्काण् 
त्त्वदश्यं स्ट, एल {ल्पत धटाष्ह 3६ च्स्ठातत चलष्ड दात्‌ ०० प्ट 
(८११९ (८०2१1 १ (त प्ण ९,३,७, ९) 


०54८१ ए्वार0एएद्णप0क्ष. [1४1 


8, 45 7वां०६६१ 2०८८ प्रात्य प्रह = एलत्ल्वापट (अ ५ 
(ए्णादगपक्मात६ पाग गप्लिा तदिऽ गणि प्रका ह्ाद्ऽ पाता एवतेकदपऽ पा च 
पालप्र०त्‌ ० वल्ल्मक्ताटह्‌ ८4665 गा (ल्प्रत् दगादव््ण्ण. 


(४) ऽ८प्रघ््ट 0 6471860 एए८०२), 

1. एकतर 00 प्राणगणष्टाल्या छात्‌ [ताप भा अह्व हणप 
पऋगत-पा05 याट टशंञलह्‌ [ल.€, पतला कल्ल हावाााठपत्वा (वप्ट्णाच् 
एधाल$, णलऽ) पल्तापवणतऽ वाप 0तल्लााचातञ, पा क्ाहुदव 17 गाल) त्णपपाण 
ए6वाक्षाल्लत) गावल गला, 


2, पपाट तलपाल्व प्कश ग पल काऽतालपएट ह्त्णते न 1656 
(्ल्हणां€ऽ गण्ड 7 प्ी€ ऽदृ्ा€ ऽल्लगऽ गा प्राला, ऽणा€ ह्ादयद्या ०४6 
एव(्णा5 गा त€ ऽपो दर ९८ 726 एला ६ :-- 


(¢ {१९ एल्यत ऽलं द्गणशोलतऽ दाल ग पला5€ वव 11000 
शिाप्रजाऽ णा [ताता 25 एल्‌] 25 5८८० 10019, १01 
शंण?1€ ०६5 वात्‌ एल6डततिनाश्ष मा ृ09116 0168, , 

त) एलाऽ अंहापष्िणषट अल एतट्ताट्पमा, 06 शाणणृदत्‌ 1 ताण 
पमा णि ऽचलध्सा€ अप्-हाण्पा6, पला्ण 10 (056 प्रञ९वे 7 
वञ्च, वल्जतलव्ट ण ्रल्ऽछनी्वृप्लाप्यतप्ठ 5९, 116 

^ जिल 7 पला पपा, काट पितौ कृवा 7 00 ऽप -हष्णञ 
"€ (०ाऽऽप्तणड ग जि$ 0०86 गः वदश्लनगुल्व अलय 6.९. 
इद्राश्ववााद्रह्पाः25) कात्‌ € गलः ग प्रण ०१७त्त्‌ णा प्रातल्लगण 
ऽ{ला15 (1.€. उत्पादतादपराः 5.) 


की) ऽपालौर्ट हा0पऽ ग वल्लालाञणाकी पऽ वात एव्वाक्ा९९॥ 
प्रण्वलाः टणापल्लाहत्‌ शलाएवा 7005 पाणण द्ग्यल्डृणाव ५1 
वाट एवञं< गहतप्लप्र॑णाऽ (0.6. एद (्वताार25). = 11 ९0569 ण 
०ऽ<पा८ हलाद्नण््ाल्छा द्णगफट्लांना, पाणलवाह्टः९९त ला65 21८ 
71206€ 1 प्ल छप, [0वेदृलणतल्णः वणौतएलरं८ गल तात्‌ ६ 
अपा वाल लौङुपनठहलवाङ्‌ पटदयटपे चत्‌ वैीऽलपऽ5€त 17 00110165, 

(४) ^ वल्य, एप्स कारतालन) 15 पवत्‌ल [त= लाल प्ताः 
7व्ए८छ ज कोपा पत्रप्ा (6. तु) तनि क्र०्डटर्ण इ्८्णातया 
गप्रा (1.९, वपता) 


(४) (्ण्णण्ञपष्ट दातावललः ग लवली वल्ताोप्ण, प्ली पवाक 
0 ऽत्<त्राततक) 5 तारप्तण्ल$ १८८०१९१, एण्य द्या 1 पफल 
75 प प्रि5 (नाफृणालाप्‌ सातवे प्नौला [८15 पञटत्‌ उञ 4 इप्कल्वण्टाः 
0१९, 650८5, ल्ोावपञ्ाष्ट = लण्डन्वछुलल6८5 क 7020९ (0 
तिलाप्यषट २ पगण्णहोः-हनण्ड पत ग साला तमर्छाते, 


रशणा गपव0ए0एलयतप्, [7१६४ 


{णितणऽ १ एट्छणण लवपत्‌ ० पिणतानालञ धात ऋः वाणा पपी 
प्€ वणम णा० ल्नाफृनालाह ४६ तचृद्यातल्व्‌ एकणा 25 एह प्राणा 
दपि फल्छाऽ ग पपि दसट्ह्लाल्था दीम 7 पऽ एला 


(तए) त्ाण्णहौ उपागत्य कड्तणदप्तणय सणीलाः 15 726 एलाएष्ला 0६ 
(वाल्द्गए 270 पाण्ट) 7व5 16106 एल प्तौ 7 पतप 
प्पे प्रा हलद्यद्‌ प्ल ण प्प्रप्लयंव्या किलिटपपल्व दा 
ण एागानणद्ल्ययाङ जेप ए भत-एणऽ शिण प्राप्य कदि 
८पष्टह्ण 168) $€ 1४८१5 णात णञलपि पात पत्ल्भताहफ लापफाणुल 
77 प0§€ 61565 प्णाला€ 115 7८८६्इ5क्र $ 10 एत णा व<त्लणीपवी 
एदपायप्मा 28 फला 25 व प्व छताऽ, 17 पणत पऽ प्रददा 
18 [पलक्कर ८0 पणित २ वाताटः सलपर 5दुत्ा ६ ऽलातंग्‌०५१ 
250६615 (€, पालि प्र1705 ग 75.) 

() <^(्८ल्सष, 
प्णा€ पलस्चाल्व पल्य ग पल्वल [आ प्रोह (नाल्छतक्षात्€ गिग 
16 प्ण) ज 8 ऽदपथट, ऽपऽट्वृ्लणप §€तपण, धा€ गानणण 005लदाएपाणाऽ 
एलण्ु ण हलाहल प््प्राल) प्व € 71206 ला€ 70 पऽ ल०फाट्लण :- 
1. एण्टाङ्‌ व्लल्लापदथा दाप 5 लाद 7 00प्रग65, [715 नण 
णपा दत०-हाकतापवलवा पात्‌ दटस्प्टततल्य काडल्पञ्ञा§ एण पला 11051 
€5ऽऽ€ात। दगाऽततापला, 


2, [लटा -ल्पते दल्त्लाध्ादा एकमा 15 शटट्प्ाधाए तातपादव कषव 
(ण्ाहकाव्‌ 7 पिणा०९5, 6.४, 7, 370". 


3. 6६८८७5४ लापलपतिवरप्रणा ग वल्लला 15 70246 प्राप {7तवा<1€4 2 
ऽप, €.६. 7. 7>, 37० 145. 221५ 224, 2871. 

4. वटस्य पाकेणतोपफाल ० पाद्लध्तो पद्या ३5 गार णत्ल्यणाती 
ऽप्रए़ा€प, ९.६. 77. 60१ 65. 

ॐ. ष्मा एफेतप्य वातं प्ट 5न-लवाट्वं पक्तवा (वयो ऊप 
क८ टदुपात्णष पाप कड्तर्टङक प्स्व, 06 0तणलाः काना 15 ९९०१5९५ 
२५ पीट छाद्य वल्स्लाा नण्ठहलाड ग प्ट [प्ल एल लफावप्टते ० 
पेल एतञ§ ण धौट इताठ, पलल ८णत्लाव्तपहु ए पलप क्ल गपा [ष्म 
एी८ामालाजा, ९. ह. ए. 337", 566५. 

6. ¶1€ ीष्लागफला०) ग वन्या परल्लछ६ 15 तवका 01 २5१ 
10557560 ्लिल्ञ्लापन्ट ण उ धट एतापपिष्ट मपु) ०00८ [का 
्रामकाषग०हड) 7) (लपिदो पोल 5पछऽत्वृप्टात 50 वक्रुपल्त्‌ 5911161८ लोप्राप्न 
पदात ० (णात [गला ऽतप कव करण उल वतरल्त्व कणत 
एलछण्ण्प पोट अपता इवह< ण ल्णगणन्ञप्णया अकृपणा न प्धय7०ध० 


ग, 1. 1 1१.89: १,१।१,११.१ ९ ५.१९.५ 


ण फवकचलावलाधरक प्डवणाल, वत्ट्लाल्तं फणप-जिणञ) अहिपािकफष्टठ एदल्व तव्ञट- 
लृठ्गाऽ 200) 2150) ॥दणकाष 1 ललात वतरएलछव कप एाचण्ञीनाव एवाप, 
&धव्गताण्टार, ल एवल गह्वप्लप०छऽ [ए€ = अम्नी-योम- वत जुङ्कास्स्‌-+ पापतौ 
छा€ प्ो€ 1१ दल्ल्गप सण तल एव्र 0० ग ला (€.£. 0. 37", 49% 
प्र) णप) #ल ११८६ }ण। एता तटवलत लल, ठत एदल एद्ला लालल्त्‌ 
25 अणिनि-(पोम- अङ्ग-(+)पदसष्‌-. (€, एट्डटा६ = ०ण्॑ठट्लाहील्य लद्माटलपणा ण 
पऽ एलाजप्ल्ाना पठ 2150 ४८ 520 10 12४& ६८9 गलका न € 
ताऽदण्ण्टाष ग फ6 पपट्€ ह्प्वल्छ रण व्ण त 2 प्तल्तोपवणि€ पणी 2 
शटा (प्ण. ४, 13 ४, 2 ऋ. 5) <व्पफ्ाल्व्‌ पप छट पोमम्ण् ह्मण 
काञ्टपप्ापवप्तण शपतो 5 एटा 7186 तड एलारल्ला पेल कवालपााग गा 
वपण्लछांमा्छ जं लद व्ल्दप्पलात्ट ण का प्रापल्ताणकएात) वऽ 7९८€85दल्व्‌ द 
1 काद फणा 0 रला95) उणृटौ) 129८ एट्ला णतद्याऽ००व 50 पिः 15 ताण 
तण च्ललफप्ट्वे पणत्‌ त्गाप०७६८) एलेण्ड एल्<्गवल्वे कलाल २5 (० अष्टा 
२५८८४९१ ऽद भनप5 19 €26ो1 ८256, €, ४. 77. 1781, 1844 185», 317५ 319" 

321, 327, 329 


7. (€ ऽषऽला ग द्तणह पपकत ठत ऽश्व 25 गिएरल्व्‌ [लाल 
15 0 ल्लाल्लप्ल अपाछश्यप्चमा, पणो्लो 15 ४256व पए € ददताम्‌) 5$9लण5 
पात, सणोलोा एङ पो्प्रट ग 15 वाष्ट्लाा€ऽ5, अफफीतौ$ कणप ऽप्ुटऽप्रलटा€५5) 
प्राथ ४८ एला] पगता ल०्णजंकवलावत्तमा (०रदावऽ पाका ववन्मा [आ पाट 
(वाप०ऽ ग पै८ १८५७. 


(¢ ६770-0 प्0ा 069. 

1, ४८6 पात एदि छला€ € णिए656 प्ीचप्रह्ी ० प्ट लव65४) 
ल006ा15 व्यात्‌ 5$ऽदलाादपेहटाऽ ० ४१८ 1०0६ [ण्ट म कालहा ताता) 56000 
ण हाणाासल्०-लङ$कपनणगएऽा5 पिक्णपकड)) 09 लाप्रालद्त पौल पल्ण ण 
एव] गद्वत एण्या वतते, 0 पट पापल ० पठ दकल 20वे स्वण्ल, 
पौली पलट प्ट्दुर्पलते नपाल 25 एटा ऽलाात्ञगरहाल्शा$ः तालिलापिकणंट 
२७१९८१8 ०० 25 ऽल८०्णवता‰" पेटतरभ्वप्े९5 (णा ट €ष्णेष्टव ध्ीट एलनावरटपि 
ल्लपफपिष्ट ० भटक (0०5 गा पष्ट ०ा€ कवते वत्‌ ऽदृवात्ंट 5९४5 म लमप्र- 
हपधंज्वस, कल्लालाञ०्पत्‌) प्रपाक) इल्८मातकाफ, (लपततंतट वाव वेलामपरोववरपष्ट 
5१८5 ०7 ४८ गाला कषे चल्ञलाएतव लल्ला पलत, प्रभापता, ककल्लोष्या ण 
सवष्लास उक्ता, कृतपादः इह्ट्णातप्) 25 त द्गाातठा ० इजा€ पाावत्ट 
लाय] १००१ पपौ ००८ णाः प्राण ऽपि 00 पोट टनाष्ृ०पवा7 5 णा 
5615, षणा धौल लपत्ट अहु एलतपतष्ट प्याह ० ठ ष्टाफता पण्णा 15 यतस 
प्रणयापमप्‌ प्पनप्जय प्यपतपा९त €दतण्नरलई ललप्ल्त्‌ णुना लला, पाट ऽणि 
प्रादपंकटा पण्णा प्नेव ग फु टपा प 1ला एय5 5प०5९0 10 ०055655 
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5. (€ वतत्ाष्टलादण६ ज पदतप्तक्ष $ ९३565 धपे प०56€ ऽपां पि प्ोल 
लाश्ल्त्‌ पणय पला एफ गाोष्ाण2ा5 व150 ना1० ७5 16 गिद्हुमष्ट 711९5 7 
प्रादि प हलालस्ष्‌, दर्लाङर तलएयौर्ट ०३5८) प्योतटण्लः 185 वल्स्लनृाला51द ८) 
15 एप पणता € ९25९, प्ोभलौ रफाफट्तागालुु १६८६१८५ ऋ 7 करल ग्ल भा 
पेटष्टोमप्ला£, 1 क्ल ट्मप्ाणत ऽदपत्कटवे एरु व अष्टा रत्ति प्ल गट 
71 पीपल फट 1 वप्रा १25 एला लला टत्‌, €. ह. रम-दितति->> आदित्य-, सादिष्य-बत्‌-. 

(4) ^^ 6८ 05 6014९05175 84585. 


1. (गप]0०७६€ प्वाफ्दण€ऽ कट दोदावल॑लाञालताए काज द्पाजाल्त्‌ 
{व्ण एल वल्लोाणदणऽ एष = एलण्ह ह्ला या कवतवात्माद्ष प्रता आष्ट, 
€. 2. लव-र्दू-, भघ-दांस-, भघ-दार्‌-. 


2. एप ए एाद्ाएट लगाणठपणते पिपा लालाऽ [10 ऽह्त्०ावव४ 
ल्णपचञप्रण सण ३8 अण वट्ताफव्णट, पल एन्ञप्तिमो ग प्ो16 फटता] राला 
51105 [गफ 2-05 07 926२४05, 25 111€ ८२5९ 7015 ४९, 50 25 10 1 एला फएल्टा 
€ एदा <०फफृणपाते जा प्ल जप त्वे काप प्ल प्ट दना णा पट 
0्लः, €. ए. भवशेसनहन्‌-, सधि-हृष्गाचिन-. 


3. एला {५० एवा (णफएएणणावेऽ पिप्ाल- एणा व ऽध्त्नावताड 
(णोप, पल वलः त्ाणाल 25 पतीद्दालत एर २ अणष्ाट प्रल्वाय कफोला, €, ९. 
भधरशस-दुःतम्‌-, भनाव-पुप्रपश्चा- 

4, (गाकृण्परातऽ छाल एट्दट्गतल्पं गछल्तल्याङ, 1 एका, प्णवल 
प्रलाः 05 (्णापनालाधञ दिला पल ऽल्ल०प्तेवा$ वलाप्य्णण्ट्ञरण पोट काल, 
प्प 112९८ छदल्ला ध्ला८के, €. £, अविधि- >> भतिधि-ग्द-, भ॒तिधि-एवि-. 

5. 4 एता ल्णाफकपत 5 एप्प पावलाः 1७5 पिप ल्गाफृलालो( त्रि 
€ लनोप्ापा प्ट ८० पौल गाल 7 (लभते फोट पिष्टाः 175 एलो लाीालाल्त्‌, €. हु. 
१ असुर > मसुर-कयण, 

6. ‰& ऽल्द्गणवक्ष$ (त्गएणपफत्‌ 15 एणः = णाता 75 #षडा त्नमु0प्€ 
लमाएनालाप प्रा पोल ल्लृफाणा पटर १० छल 06 70 पकता प्ट [ततल 145 एवल 


८१८८१, ९. £. मपरंस-दुःशस्‌-. 

7, षह पट ष्णि इ्ाग्छाट ण फ एल्ल्ल्वाण्ड ल्णृण्णलाप तत्‌ 
पिष्ट ऋषे कटम्‌ प्रो निर्प्कषह ल्लाफणालफत ण्‌ स त्भाफृणणाते दा ाका०- 
पिञष्लोषः वपर्लटकवे, प्ल लकल ज फटा गा एणी, पाट अपत्णा) 15 पणार 
फषत८पल्द्‌ [एल उण्णयत्‌ णिद्लःलज पफठ्वपतलव एलारूट्ल फटा), ९, ह. अग््तुग्नि-द)- 
पस्थान-, अधितो(त-ऊ)वि-, न्वः(दु)-सेतर-, भरतुप(ति-द)"वरी-, भनु-प(मयु-. 

६, +€ २ 19 $णभ्ल्‌ कोः एणोपठ्‌, € $ त्णप्फृणालया ० 2 


८छापण्पप्रत्‌ लपवेर प्टा्छञटइ सा दतदलणाः एफएराजण्हाल्य 
१ मणा र छापा एौलाजाद्ाण)१, 116 


१ €. 1४87०. 1; 1 1.2 £. 


पप्र प््पसछण्णदापठप, - 1४31 


ऽक्र€ 125 0९ तात्‌ 1चञातल पा्ाः द्ग पतया ए वल्‌.ल5, पपा णाग 
पा ध्लापरा का द्वप पाठयन्‌ € ह °म(्त>श्ानुद्‌-, भ(जि->्री-गतं रभि) 
सीकर, भलु>)न्‌-वरृत्‌- 
9 (९) ^१२१.^्6एाभष्नत 0 ए हषा श्र 84585 

1 एल्ल्ाद्छादञ शणदा दातु गा त [गाह एतल्‌ वात्‌ वाल, कल्त्णपाणड 
10 प्राट्‌ तपाता ॥ल्लोणवृप्ल) वलाप्वाट जणा 10 कद लिणाफरा€ इदावला ४८ 
लणटा९त्‌ वऽ आल] श्यालः एल वल्लम्ा€त 0; प€ एवदरलदव एच्ञपावाना 
ण पला ल लिप्ागाट 28८४, लाला पा च आना ४०५९], € & भैण 


2 एल्लपावछाट पणादो, वट्ल्मवकाष् ६० कौल एणा हृट्तापकरात 
परतप) प्रज्वल ग वा्दिलापः हलावलयाऽ, काट प्र्ट्व्राट पा ला लिप पव 
मार का कालल्व्‌ पा ]पत्तकण्डाना ४० प्रलाः € लिणाफा€ 2570लत॥ पाल 
15 पराताद्दाल्त्‌ वगा वी प्ट दह्धाद्षः ग च्छक [रल एमा) 506 णि 
074८, €15, € ह जनपरोधु(क>)का , नद्य॒मा(न)ना , सति-चर(त्‌ > )-ती-, अद पर(श>)गू 


3 फएष्लाप एा<ञ दाव, हलावलः एणञ्छ आरा मता जा एषः लकृ € 


$€ वल्टला( पवत, व्ल हप्ग्पल्व्‌ ॥ 2 ल्जाफााद्त लदा + 2 (माणव ध 
एप एलापल्ला प्रा पत 28द्द5, 10 पाल्‌) काल [लाव] 13 ए) 15 21180116. 
1 (तोपा), € ह जधा, १भज्‌ जा , अन्जान्‌,न्‌। 


जा, 

4 एल्लाप्वणाट लावा पड छाउ, पणौालौा 15 [चह्टकलतल्व प 16 
लिप्त एलणवल वपाक वल्ल 176 वल्ल, वाल च5० हाणफृत्व पा ४ 18 
गात्ा)€, € ¢ अरावि,ती , भभि दिप्सुष्व, भवस्युरस्यू 

5 भ छप्ीलः- िपा10€ पट्लाावएा८5 भट एण ऽददात्‌, परणतल वा 
169श्लषएट एल लाट वञृल्लड 7 एल दगुचाणाऽ एल 10 ० प प्कौाती 
€ [प्रल- 19४८ एट्ला ला€९त॥ पपऽ कवार पााट्टट्ञडवा ए (्छाप्रिाणा ण 
पर्लल्फञ्मावया णाऽ =€ पावा १वााल॥९् 12 ४९ 701९ 25 प्रते “~ 


6) (71056 लका प भा, पाला पलुकलापणहठ काजल इला न0 
10८ काते, रदः ०९, €(3 गराणण्डाल्या तकृल्तं5, € ह अघा, भषष्ठा 

त) वाण०56 लाता पा ह वात्‌ ग्ल्टञलाणहु धल [प९ दिर 1976४ 
भप ियाभण त्णाञ्णानाा, € ह शरद्य > ञदेवी,अमत्‌> भमत! 
भदिनू-> भक््िणी 

(ष) 7110९ लाव द वात्‌ ल्ठऽलापाह ताला 0तडाट वकल पादप ५ 


भ धपा ठाम ९. ह अति > अश्री, भदूर्गुटि > भष्गुरी, भ्ुगि > 
भर्या न ५ वि 


१ दैप्त्णताणट १०१४८ एा ६१६२१ ¶दरग्णागण्डछ, 


1 
पऽ [ण्ण ६०मल] एटा ८७८०१७ षट विण 
भन्‌ नह्‌, ० दक्‌, (ल 1० [९,1.15 10} ५ 


प्,3 1 1प्वस्छएपटातण्ि 19» 4 


(0४) 17०>€ लाता 7 ईं वत वदुल्छलााह पालाः एवज व्ल पाद्‌ 
पप्राणपा कल्ला एखाक्ला, प९7€ नुदा ४० कदय ताददिलाीदि 
0 छा) णछाा०प्ड छतल णया०5, € ह घरण >> ¶मस्णी 


८) ०5८ लावा र दं आते व्दुगलजञ्टपत्णष् काल्या एष्ट पाट उञट्ल 
पपा पिया, € ह भवितु > नवित, मनु्टवु > भनुष्टती 
¢) षा 0 9६१२8९1. ०६6 ^ 81.85 


९72] तल्लोा्ा1९5, क्रा + 88160141 02565, पाला वाल दददयत्राड 
{८1€व 25 2 एव ज पाल लण्‌ ऽल्ल्यव्य आ क्वलय् कदश्टणाञ) सह ल 
लालयट्त्‌ 105८ [€ ग्ला ट्ट) एव्वाक्ा्€त = वल्लपवणिऽ = स्नगाण्पना 
शव्णल्पट गवा पपा पद व्ल € ह जप<८स्य > अवख , नप-रध्यमान- 

(£) 72६५ 0 ^0* ६९84 ०६6 ए ६5 

९० ताञ) 15 0 का क्ट एल्देक्ालण( ग 7086 तल्लाव्रणालञ) 
(लाता) पल्लुलाञणणा 05 तण ४४प्रिली 26 पात दत्‌ लदा ४५९८१, तिणि 
पातम {11०56 पवप्ापौ पता पञ्चद्टूट द्डद्द्ौः पठा 06 5वापे फल्या 10 
€ €85€ ग धल गिल" 785 एल्टा 7024€ 0१€ ऽप} ज ल्लावा पकाददद्०्य पो 
17६ (लो६८त 00०5, € ह अ विद्धेय > पम्‌, भनु द्म > -मम्‌ 

(४) 7९६५1 भी हर 0 एत एषण९८ ८८० ०६०748६5. 

ग< गिलर17ह लालप्ााऽक्रा९८5 १६९९ €गा€व ज प पपा ज कल्ला 
7165 एला €पपला८तै, ज्ाडवट प्ल षल्कादाद्€्वे वप वण्लालाप, 1) पला एण), 
17१९0€ावलाप पफ्रकिएलौट कवल 

1 एष्टा, णा तट्‌ लकल द परदखय+ वट्लाफवछ्ाल) दा्पगणदु+ 15 
प्रपो.7ठसना) ०डलपा-ट छा पाटला छ" 15 ए70708९व्‌ प्रा प्ट (लग्राऽ ० धौल पा 47१ वा 
§€्द्यी, € £ अनम्‌ रेभन्य्‌ 

2 1 तेल्लाप्रलड, पलाला एवा) जाः ऽद्त्णातेक्ा; छाः तणा 
फ्ण्ञा्ट) प्रग्राः तद्द उपलि पला (कठवलदत ददतषुट च 5 1८ ८0 मील 
506 तपििपोप्‌ ए पह एलु एट्दता कर्दलप€ध ० पहः एणृलः 1466 ० 
छद्तप्ला९ट पा < इलाल्गणद्ाटत्‌ इलाः काट प्रटयलव पा धौपञ प्ये व5 एला छ 
त01$ 605 1टलिदात्प१ € ह उति, उम, ञव, रभव, सत्‌, भाग्नेयु , आतिथ्य , 
भगनाविष्णु ् 

3 १८९ 5 ४७९ ° ¬ हष्ण्ण ९०5९ 13 प्टवात्वे पा पाज १२ चऽ 
५लो ४७ वणा ल०55 दलि ला^त्त, € ह भमी, ममु , २अह्‌ , महर्‌, भषम्‌ 

4 ५८) गाल ण प्रान€ दजगण्एगालणाऽ ० ठ (णाच 0ल्लाण्व्ट 
५5 7००5९0१ प८ ग वण्फाषण्यऽ 7 पपार, € ह = अनीच , भमी, अनय ४ 

5 शा एप्त पट्हएयरल लनफृल्णावेऽ याट प्ह्यट्व 


पा पाऽ प्र 
९ &. भुन्यनि, भ-पदिष्नी प ल्णाप्रञा 10 भजा > शजाठयायु ध 


164 1प्र70706क0ष, {४3 


(8) प्रएशश८^ा, ऽ९९4२.4710 1 075 0६6 ^81.85. 

1. फाला 2 पट्ता्वए 15 पालौ प्रो आ प्लाट प्रीद्चो ना वत्त्लापप 
२5९९४, पल उदा [ऽ ल्ल) तु्-लाव्टत्‌ 10६0 50 पदा ऽद्वा व}6 02565, 
€. ध. भअ-मेनि-, रभ-मेनि-; +अपस्‌-, रअपस्‌-; रेजस्-णी-, इअद-णी-. 

2. वाऽ परल्यां 15 [लंऽ€ गिन्ल्त्‌ 70 शणष्ठाण पि धार्घ 
(लाप कतल" लद्प्रकवल्ललाफय कततद्यातक्ात दिग) 768 गि" पाणा ॥ 
0ा)€ ऽला्णु०दहाल्ा 5९८5 त 8 ग्ल णंऽल€ गा€ वत द्रोह ऽवा 0256; €" 
¶जुप्‌-, रुष्‌; 9॒-दिति-, र-दिति-; १भरति-, २भरति-; 9अरसिनि-, भरल भय॒सुर, श्युर, 

3. ्लीप्वक्ण८ड काह 150 उपुल्‌ 0 कड प्हपलणः पणो 1 5 
ऋ ्लात९त वकवाप्रगाणा$ ६८० तोरफह्टणऽ) कला गणि गा०-क गाला 174९८. 
17001651, €. द. १ अद्गिरस्वत्‌-, १अयु~. 

0) 7६7 0 90801८90. 005. 

1. &53 व पाल, ग € 1257 ऽङ्ग ग 2 56 5 1९0९1९1 ॥ि 
ल्ण्णुप्पतणा भतो फल तल्लचजणदा उपिल, , व्र€ एलन एष्ट वालयः 
012 € तिच ्ट्ञवपल 15 ८० ४6 अप्णाट्प गा प्ल एवात लण्र ॥0 (गार९८ 
द्वद णिग, €. ६. अुा- > -श., -ताम्‌, -दास्य,. 

2. ल्ललाञणादौ [जाऽ त प्रामा०डङ्नाव्णंत ०2668 प्ल भाल णि 
1९लद१९्त पतला" धौल गह्नणह इक प्णाट, अ = पालाटणि€ ाण्ला सण 
पल वलल्माफूर्््लणः ज प्ट एट्त्ट्वाष्ट 75, €, ध. सत्‌ > सव्‌ › सन्तः, ता 

3. (उलण्थवाई) फट एण्ञपतमा मग कल्ला ष वट्लला्जणात नि 
एलं०६ परल वाह 25 त पट पलत्रल्व्‌ एवद्‌, त 15 गणः अआवाल्वल्त, पाल, 
10५ €णला) पटा८ छल्८पाऽ तल्ललणडागाथ अरौ ग वल्ल्य पाल ऽवा 5 पप 
7९८०0९५, €. £. सत्‌ ~> सत्‌", सताम्‌ , सद्भ्यः. 

4. द्ललानगवा पाऽ व कर्शाहिल्वे पाकलः 2१0 70 
९२९९१15९ णा हलावलांऽ९, फ्गकाोनगरहाल्वा द्मानेवलकप्गाऽ वाप 7९०९4९९८ 
ण हा काातल्वा ०ा९७, €ष्टा 7 गार 1० लिला 7९86४ पणत्‌ ८जाऽनाविरल्य 
टलिलात८6, € द, भशु- > -राव-, -दवे, ~ ; भप्रप्रा- > पम्‌ , -प्रा, पा", मान्‌. 

5 19 प्ा€ ८०5८ ग हा०्ण) एव्ञट दतातं€ञ प्ता ना मः पाण 1 
75९९) पाट 05 वलाद्ए८व्‌ (० च्वदौ ऽप ए75€ २7९ ऽत0तात्ाला$ व्ापणा४९ 


१८८०५१६ ८५ ध1€ णट्हणा६ हइलादया प्णालञ) ९, &, भदुम्‌- > भमी- > -मी, -मीम्य, 
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प्रस्तावना 


१. ग्रन्थस्य सक्तिपते इतिभूतभविप्यती 
साक्ञात्सरस्वतीसथमेव सन्‌ सत्संप्रदायतः स॒रस्वतीपदसुभूषितस्वनामान्तः स्वामी दयानन्द उक्षरापये 
किलाऽषटादशेव वर्षाणि यावज्‌ जनतोपकारसारं च विश्वोदारप्रप्मारं च परमोदारथरमप्रचारं कृत्वा प्टपूनदिसदसतमे- 
इन्दे (१९४०) परमं षदं प्राप्तान्‌ । तदीयायाः सत्योत्सादनिर्मरायाः प्ररणायाः खल्वेतत्‌ फलेग्रहित्वमिव समपयत, 
यहो समुर्ज्वलाया मारतीयायां प्राच्यां सं्छत्या सामान्येन, सामामिराऽस्मन्वयजव्याथिमासरमौपभंमायुकष 
मदेषु वैदे्येण च महादरवद्धिः प्रादुरासीत्‌ । 
एवेविपे किल श्रादसौरभाऽऽवासिते सामाजिके वातावरणे महात्मनस्तस्य निर्वाणरसंप्ततर्दशम इव वर्धे 
संगति तदौयपादपूतां पदतिमेवाऽलसरन्तौ परमार्थनित्यौ स्वामिनावानन्द्पद्‌ दोतर-विश्चश्वरनिस्याऽभिभेयौ वेद्रचारार्थं 
सादुञयेन यद्धपरिकरावभवताम्‌ । तौ तावद्‌ बेदाऽष्ययनसौकर्थैकनिवदमनसौ टृटमेवमन्वमवता यथा यथावदुपयोग- 
वदथसामप्रीकेण उेनचिद्‌ वैदिकेन कोधुप्रवेकेण जनतासु्ञभेन सतैव तस्योदिटस्य निषे साफन्यं स्यादिति । न च 
कोऽष्ेवेमिधो वद्काऽतसंभानौनिष्यकरः कोपो बिरचितपूवै इति स्रधा च तौ चलारिशदलदविसदलतनेऽमद 
(५९६०) श्ात्मौयममिनवंवैदिककोषविरचनपरं निधयुदघोपयताम्‌ । तस्योदोषणस्य पमे वर्ध (१५६५) च तौ विस्च- 
यिप्यमाणक्रेषाधार माचुकाधतक्च ऋग्वेदादिेदचतुषटयीय-यदानुक्रमगिकाः प्रवादमनयताम्‌ । ्रवत्यमाने चैवं वैदिक 
कोपि कार्यकलापे सक्नयुत्तरोनरमिरतिदाततमेऽन्दे ( १९७० यवीयानिव सन्नपि स्वामी निस्यानन्दो निलकानन्दं 
पद प्रापयत । अचिरायुपैव सताऽपि चिरसयुजा तेनैवमपरिदर्मतया बिदुकतोऽपि सन्‌ स्वामी विश्चेशवरानन्दस्तु तेत 
उ्॑मेकक एव दश वर्पोणि यावत्‌ तं कार्येभारसुद्वदत्‌ । तलश्वदेव “वयमतीव वृद्धाः संजाताः, साप्रतमन्येन 
पेमाऽपि कनीयसा वार्येभारोऽयं स्वोपरि प्रीतं साप्रतम्‌" इत्यनया तदीयया सत्ररणयाऽय जनः सद्रायेगा-,, 
$ऽजीविकः सन्नरीलयुत्तरोनविरातिशततमेऽन्दे ८ १९५८० ) मेवासार्मिदमूर्यकतेत्‌ । ¢ 
तस्मिन्‌ समये तावत्‌ पदालुकमणिकाचनुष्टयीत श्ोडासदिपदावधिोऽनाख्यातिको भागः प्रातिपदिकी- 
षतः सन्‌ संगृदीतपूवीऽमवत्‌ 1 तत्र चाऽकारादीर्येऽशे यत्र तपैतरय-तपथ-ैत्तिरीय-ना्मणवचमे £ प्रमाणिताना सतां 
सयणोघयमदीधरदयानन्दोयाना शब्दार्थानां सम्रहोऽप्यविद्यत ॥ तत उपरितने दियतिचिदंरे च मध्ये मध्ये पाणिनी- 
यानि सूत्ादीन्यपि वरिफरियदिन्ीयानि तान्यपि प्रमाणलेनोदूतान्यानन्‌ । एवं खलु स्थिते तदेदमन्वभूमत चद 
ग्याितश पूर्तितश्च करिष्यमाणः कोषोऽयं सर्वशाखीययाऽऽख्याताऽनाख्यातो मयविभया वैदिकपदसामम्या च यथो- 
पर्धकतराह्मणाऽऽरण्यकोपनिषदज्ञोपाङ्गगतया च त्द्धाषीयप्राग्वाकूतत्तद्ेदभाप्यीयया च श्रौतार्थाऽवयोधप्रयोजिक्या 
सामभ्या चाऽवरयं सनाययितव्य इति । एतदलुसास्मेद च पश्चपाणि वरषा याच्‌ कार्थक्लपि प्रवदिते सति 
पदशीलुततरोनबिशतिराततमेऽन्दे (१६८६) वैदिकान्द्पारिजाताऽमिधस्य दोषस्य श्रयम श्नाददौरूपः प्रखरढः 
भरक्रशमनीयत । 
यदयपीदं भ्रदमरानं दिप्यया सर्वत एव वर्धापनस्य च पररसनस्य च पानतामभाज्यत, तथापीदं तावदैतद्‌- 
निमोणसकालमेद निरवरोपणातया खलु निश्वयपदवीमारोप्यत्‌, यथैवभ्कारकस्य ोपल्य समुचिते संपादनमनन्यया- 
पोना ------ स्यादिति 1 एतस्याः प्रतीतेसषदम्‌ 


१ इट सर्वच दैकमा एवाऽष्दा अभिप्रेता मवन्ति ॥ 
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भस्ताचना 


१. श्रन्धस्य संक्तिपते इतिभूतमविष्यती 


साहात्सरस्वतीसधरमेव सन्‌ सत्सप्रदायतः सरस्वतीपदघुभूषितस्वनामान्तः स्वामी दयानन्द उत्तरापथे 
किलाऽाददोद वर्षाणि यावज्‌ जनतोपकारसारं च विश्चोद्धारमराग्मारं च परमोदारधरमप्रचारं क्त्वा चष्ठथुनद्विसदछतमे- 
इन्देः (१९४०) परमं पद्‌ आप्तवान्‌ । तदीयायाः सत्योत्सादनि्मरायाः प्ररणायाः खल्वेतत्‌. फलेगरहित्वमिव समपयत, 
यलोके समुज्ज्वलाया मारतीयाया प्राच्यां सर्ृत्यां सामान्येन, सामालिकाऽसमन्वयजन्यायिमारपरमै पथमाघुकु 
वेदेषु वैरेप्येण च मदादरुदधिः प्रादुरासीत्‌ 1 
ए्वविे किल श्रादधसौरमाऽऽवासिते सामन्त दातावरखे महारमनस्तस्य निर्वाणसप््दशम इव वर्च 
सजति तदौयपादपूतां पदतिमेवाऽनुसरन्तौ परमारथनित्यौ स्वामिनावानन्दपदोत्तरबि्रचरनिस्याऽमिेवौ वेदभ्रचारा्थ 
सायुज्येन बद्धपरिकरावभवताम्‌ । तौ तावद्‌ वेदाऽध्ययनौकथैकनिवडमनसौ टृदमेवमन्वमवता यथा ययाबवदुपयोग- “ 
वदधैसामप्रकरेण केनचिद्‌ तरदिकेन बोधपरेकेण जनताघुलभेन सतैव तघ्योदिष्टस्य विये साफच्य स्यादिति ॥ न च 
दोऽयेवविभो चेदैकाऽनुसंघानौविष्यकरः कनवो विरचितपू्ै इति सग्रधास्यं च तौ चत्ारिंशवलद्विसदघ्तमेऽन्दे 
(१९९०) शरातमौयममिनवदिककोपविरचनपरं नियसुद घोषयताम्‌ 1 तस्योदो पस्य पमे बरं (१९६५) च तौ विस्व- 
पिष्यमाणकरेपाधारंभावुकाधतख ऋ्बेदादिेदचु्यीय-पदायुकरमणिकाः परवारामनयताम्‌ । मवत्येमनि चैवं वैदिक 
वोषीये कार्यकलापि सपतयुत्तरोनविंशतिशततमेऽन्दे ( १९७० ) यवीयानिव सक्तपि स्वामी निस्यानन्दो नित्थिकानन्दं 
पदं प्रापयत ! सचिरायुधैव सताऽपि चिरसयुजा तेनैवमपरिदर्तया विदुक्ोऽपि सन्‌ स्वामी विशवश्वरान्दस्तु तत 
छप्व॑मेकक एव दश वर्पौणि यावत्‌. तं कार्यमारसुदवहत्‌ । तत्पश्चदेव “वयमतीव ब्रद्धाः संजाताः, साप्रतमन्येन 
केनाऽपि कनीयसा वार्यभारोऽयं स्वोपि ्रदीतं साप्रतम्‌" इत्यनया तदीयया सत्‌-प्ररणयाऽय जनः सद्धविद्य-, 
ऽऽजोयिकः स्शीतयु्तरोनविशविशततमेऽन्दे ( १५८० मवावार्यमिदमूरयकरोत्‌ 1 ५.५९ 
तस्मिन्‌ समये तावत्‌ पदाजुकमणिकाचतुष्टयीत श्नोकारादिपदावभि्रोऽनाख्यातिको भागः प्रातिपदिकी- 
हतः सन्‌ संगहीतपूवौ ऽभवत. 1 तत्र चाऽकारादीर्येऽरे यन सत्रैतरेय-शतपथ-तैतिरीय-त्राहमणवचनैः प्रमाखितानां सतां 
सायणोवरमदी धरदयानन्दीयानां शब्दार्यानां सप्रदोऽप्यवियत । तत उपरितने क्यितिचिदंरो च मध्ये मध्ये पाणिनी- 
यानि सूव्रादीन्यपि प्रिफियद्धि्ीयानि मतान्यपि प्रमाखत्वेनोदुपतान्यायन्‌ । एवं खलु स्थिते तदेदमन्बभूयत यद्‌ 
व्यापितथ पूर्तितश करिष्यमाणः कोपोऽयं स्दशालीमयाऽऽख्याताऽनाख्यातोमयविधया वैदिकपदसामस्या च यथो- 
पलभ्धिकत्राद्मणाऽऽरएयङ्नोपनिषदङ्ञोपाहमतया च तततद्धायोय्रागर्वाकूतत्द्ेदमाप्यीयया च श्रौतार्याऽवगोधप्रयोजिकया 
सामम्या चाऽवश्यं सनाययितन्य इति 1 एतदलुसारमेद च पश्चाणि वर्षाणि यावत्‌ कारयद्लपि प्रवर्तिते सति 
पडशीप्युततरोनविंशतिराततमेऽस्दे (१६८६) ददिकदा्द्थपारिजाताऽमिधस्य कोषस्य परमम श्रादर्शरूपः प्रखरटः 
भ्रक्मश॒मनीयत 
यचपीदं प्रकरशनं दिष्य सर्वत एव वर्थापनस्य च प्रदीसनद्य च पातत्ताममाज्यत, तथापीदं सावदेतदू- 
मिर्मीणसकालमेव निरवरोपणतया खलु निश्वयपदवीमारोप्यत, यथैवप्रकारक्स्य कोपस्य समुचितं संपादनमनन्यया- 
सिद-साोपापवदिर्वारूसयीयसच्लपदायुकमाऽऽत्मङ-कोपान्तर सम्यचेदमेष स्यादिति । एतस्याः भ्रतीतिरलपदम्‌ 





१ इद सर्वत्र वैमा एवाञच्दा अभिप्रेता =-= ~~~ 1 
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ॐ अरस्तावना ४ 

ति पूर्य पोयोगत्ततिव्यतारि, 
उकपूणसरकस्याऽनिवातेनाऽपेद्यमाणसय च सतः साननप्रन्थस्य महत्या श्मावरयकतायाः पूतवर्य यो 


क तृत न्तत (१५८९ ) 
श्य प्रहतः वोपस्तावत्‌ तदी गसा्वाव्‌फलस्वरूपो भवति । एतत्कोषीयप्रारम्मिकररृतेस्तृतीयवप 
खल्वयं विनिश्चयोऽगारि यथा चर 


परत्वधीनतादादौ तावत्‌ 

दिकदाब्दाथङोषस्य येष्टायाः 9 तिय 

सवमा शकयाऽथमेव चोपः संपादनीयः पश्चादेव चासावपर्‌ एतत्साभ्यमूत इति । एवं व ्तिधप्म- 

माणस्य भन्वस्याऽस्य दम्य इमा वपा भवन्ति ॥ अनया टायनद्रात्या च ययप्तसामपरीनेकलनस्व २,य,२), 

संपादनमकाशनमरयाथोजिका सती समासादिता भवति । श्रस्य च ग्रन्थस्य पश्च विभागा भवन्ति ( ष विभागत 

चाऽपि साकल्येन भरतखण्डसमनरेषु सतय दादर खण्डे अविभक्ता भवन्ति । तच्र तावद द्वितय भतः 

सण्डदववं प्रकाशितचरं भवति ( १९९२-९३ ) । खण्डमायकः संस्तृतीयो विमागश्च सदस्यो ९५४ ५ खण्डा. 
मपि संमाग्येत यद्मति कसिमिन्नपि प्रत्यूेविशेय एत. पथ्मीमभ्यो वर्पाभ्यः (२००४) द्वादशाप्येतवूयन्थीया 

मकारशितताः स्युरिति । 


शरहिमिनेवाऽन्तेरे च वैदिकदा 


प्रवाशनाग- 
सदाथंकोपीै कार्यमपि धुन. मवरं सत्‌ तात्रा भूव दव 
पान्स्यमावेन सुरसपादितं स्यात्‌ । एतावते भस्तुतसाधनघ्रन्यसाधरनैकभ्रयोजितान्‌ सते भ्यवधान। 
भकरिम्बमाफे च तस्मन्‌ कोपे नितान्तं संकलना 


भ म्रिव 
विपा च लक्तणव्रिपया च सर्वङगीा सूतिः स्यादिति वैसुतिव 
संभाव्येत 1 


एवमन्येऽपि बहवोऽान्तरग्रन्थाः 
मनिष्ठः छ. मा, वौ, शौ. (तु. संते, क. ) 


अरुतप्रन्याऽऽभरारेण विरच्येदन्‌ । तेषा मध्ये तावदेकः प्रदे तविमागीवः 
युदरस्थोऽपि भवति । 


इत्याष्य, षन 
इयेतद्ेद चलुषटयोपाशरयेख वर्तितत्वाच्‌ चतुव दकोष इत्या 


२ भ्रन्यस्येदन्ता चेयत्ता च न 
# 0 ना 
यावताऽस्य प्रन्यस्याऽतीव मदत व्यािभेवतति वाटिन्य च वचि चाऽस्य स्वरूपस्य, ८ | 
स्मरि चित्रमिव स्वाद्‌ यदस्य संपादमानस्य ादशान्दी व्यतीतचरी यश्चास्य स 
भर्मस्तायन्‌ कोपे हि मदचवु.रातरंप्याशनाम्‌ ऋग्बेदादीना यथोपलमन्पिक्वैदिववादूमयीयानाम्‌ शावा 


ह : सना 
पगवनमावसन्दर्परादमयो यावद्‌ व्यवस्थापिता सया यौगिका प्रवियवा निद्या समत्र स्याः र 
न्ति । तदुपरितन आतो चनात्मकरे दि्पणाप्रनये च्‌ यथापिक्ते 


तं शरलेकं शच्दण्ं वर्णतश्च सु पतित न्थ 

एनदस्त् याक्याऽन्वयततशय विचा भवति । यतर यत्र च पा श्निधितस्वस्पा वा दुरूहा वा 
शोपगागेषा धा भवन्ति, तन्रतद्रते तथा दर्यां भवन्ति) यत्र यत्र॒ च पाठानां स्थलवैकेप्येण धुन-श्रतयो 
मवन्न, तर त्र ताल्नया ष्या मन्ति ॥ यत्रयत्र च गुनि गयवि पाठानां विवादा भवन्ति, तत्र तत्र 
मेरि पपा गेया भवन्ति 1 तेदेयंनयतिकरितस्याऽत्य मदनः कायस्य संपादूनाः॥ प्रयमं तावद्रू येधा चतुः 
पष्ानां धरन्पानां प्राकना पद्पारा उपनम्यन्ये, तनू विरद्ग्य र्वधामपरेयाम्‌ याधापपरन्यानां नूतनाथ संपूर्य णद 
पदा भ्वरविपन्‌ । तष्न ल वौतिपिनन्‌ चवरयोमाग्रिध्ण नाऽवु्मेखोयनियध्य यथाविभान्विदवषं ( तु भू. २, 
थ, १) ्यग्याप्व चेद्‌ गमामेद्िवन मिवाऽनिगिरानकायाऽमन भ्मानस्महा च रमथो परथकत्यारिं सच 
भन्त्वापगु तिदस्य वरग परगनी मनी मगन परमनगवनवद्यरनाान्र्तिभति ॥ 
थमि च वे रिदा उपनिकडा भवन्ति, ठेवा मप्याद्‌ शाद्‌ 
सरना यथापभिनीयतिषानङ पथोगवाऽतिरयपिनमा मपापिव - ध 


च भूषिष्छाऽविनवयरिपमीय- 


टिपाशछमष्‌ भाभोदनप्रन्यः 
पटना वे काररष्दरिनिरभपस्ष निः 
गम्पौोप्ौ च प पपयसमू निनयन पन्यी 


४.1 भ्रस्ताचना { ९५। 


साप्य मवतः 1 एवं स्थितेऽन विषये यः प्रयत्नः कृतो मवति, तस्य साराऽमात्तः चर्त सदमती विवेकत 
चमा विद्यं एव प्रमां स्युः । तस्येयत्तामात्रं स्मर इव कथित्‌ परिचयस्तु तावदिद्यऽपि कात 1 तथादि\ 
सातेचनाऽष्ययनसाचिन्यविशषपकरं विरिषटस्वष्पं ( ठु भू. ४, ७? निरदेशीयं सौतिं विधानकं विरदय्य प्रस्तुत 
खरयानं ५९२ षृष्ठानासुपरि साकल्येन ६४०८ टिप्पणानि भवन्तीति कत्वा मध्यतस्तावत्‌ भरतिष्ष्ठमिमानि 
११ भवन्ति । एषवपि यथाकमं २२५, २७१, ५११ पारिनीयपरचधयालुवन्धिवातिषप्णं च तततच्छतिपाठीय- 
शोधने च तचच्दुतिपाठेदीयथदेनं च प्रयोजयन्ति। मपि चाऽपराणि ७०० इव दिम्परानि स्वरसंस्कारौ चाऽथेविचारं 
चाऽभिद्त्याऽय यावत्‌ परिचितपूर्वीयाः सत्या घातुप्रष्यययोगी यायाः ्रकियाया नितान्तं विविक्ाया इव सत्या ्रपरस्या 
अमिनवायाः स्वोपलञायाः स्वतःखिद्धनाममात्रयोमीयायाः प्रक्रियया द्वारमिबोद्धाययन्ति (तु. भू. ४, १४ न, 8 
एतदप्रन्थोययो्य्ि्वरूपयोरेतावतस्तावत्‌ सेचिप्रोदेव सतोऽस्मात्‌ संकेतमानादणीदं भूयः स्पष्टं प्रतीयेत, 
ययाऽब्दाना दरातिदयेनाऽपि चेदीदृशो प्रन्यः संपादितः स्यात्त्यसाव्पीयेवाऽनेहसा सिद्धः स्यादिति ॥ 


३. विद्त्‌-संग्रहः 

८: उक्तपूपस्याऽस्य महतः कार्यस्य संपाद्नमनेक्ाऽमियुक्यनीयम्यापारल्यवस्ययैव ससा स्यादिति 
छैवारीयुत्ततेनर्विशतिशततमस्याऽच्दस्य ८ १९८१ ) प्रारम्भे श्रीचिदवेदवरानन्दवेदिकदगेधसंस्थानस्य 
किलाऽऽरम्भोऽमवत्‌ । श्रादौ तावद्‌ दवित्ाः सैकालिकास्ताबन्त एव -चाऽऽधकालिका विद्घ इह कार्थ दर्वन्ति स्म 1 
प्रथमेन वेरपषटन तदीया सेख्या द्वयुणिताऽमवच्‌ ॥ ठतच्व्वोत्तरासुत्तरा समा का्वमानाग्दधयनरोधतः 
सहायकभूताना बिदुपा संख्याऽपि विवधेमानैवाऽभूत्‌ ॥ आ च -नान्तरीयाऽतीदपूीद्‌ वधैपचकात्‌ संप्रति ते 
वरिशत्ववरिा एव सन्तस्ठत्तवन यं दगीयनिगोगाऽभ्यासविरोपवन्तो भवन्ति । कार्वन्यदस्यायाः छसिद्धयर्थ" 
च तत्चद्गथनियोगा उपद्ासुकद्धायु विभक्ता मवन्ति 1 एरका निरदरा्ष्ठिका च यथाक्रममतिसर्व्ठा सत इलि 
नेमं अन तटरातिस्विकनियोगयोः सतोद चरमनिरीक्तणस्य, च रिष्पणीयसंपादनस्य तच कत उपधावति ॥ 
एवं पिलाऽनेन ददेनंदिनेन बिधानिन व्यवस्थौयमानं सत्‌ कार्यमेतद्‌ नियमेन चाऽ्रिटतवेगेन च प्रवतैते । एवं 
भवतमानस्याऽप्यस्य वार्थस्य मै््यषिक्मतिसमावनारय तचदङगका्यात्यक्तमूतवमिष्ठमनिवोपक्लिता स्यवस्थापन~ 


समितिश्च प्रा्तिसपतादिरस्य कायस्येततिमूतेन चितिमविष्येण च परिचिता भवन्ती तत्या जागूकतानिव भजते ये 

चाप्यन्ये निद्रः सस्थानवाह्यः सन्तोऽस्मिन्‌ कर्य श्ीतिविदोषं प्रदरोयन्ति च सादाच्यमिशेषमातन्वन्ति स, तेऽपि 

विदवद्परामदसमि्यदनता माज्यमानाः सन्तो किलास्य कायस्योपद्वन्ति । 
४. सुद्रण-मरवन्धः 


श्रादौ तावदनुसेधानविरोषीयाण विशालकायाना प्रन्थाना ख॒तिष्ठित एव ,कस्मधिद्‌ सुदा 
समुचिते सुद्रणं संमवेदित्येवं खल विचा चेदिकदाव्दायपारिजपतीयः प्रसरद सुबापु््या निर्णयसागराख्ये ष 
सुदरापित्तोऽभवत्‌. ॥ ल्दुद्भवसत्वयमदमवोऽभवद्‌ यथैवेविधानानतिङ्टविानराना च चटुननसाहामयदन्यदाणर 
परन्याना समुचितं सुद्रणे तदीयनिररदधेनादतिद्धे कापि नैव संमवेदिति ¶ ततपश्त्‌ पहतम्ोयदवितीयविमा- 
मोययोश्योः खरडयोरुदणस्येदेन चाया सुदराणदाया सालुज्येन यपाक्चिन्‌ प्रचन्धे संपनेऽपि सतीदमेव 
लिरवीयत्‌ यथाऽस्य संस्थानस्य अन्ाना स्व एव युद्दे साघु सुरन स्यादिति एतदयं च संस्थानीयस्य 
सुदागृदस्य प्रतिष्ठापितस्य सन्‌ इदं व्व संयते यतथ भसवुतस्य खरटस्य युदणेऽनेन पर्वों सादन्यं प्रल- 
सम्मि, तत एनेनास्मिन्‌ विषय उत्तरोत्तरमपि न मैषुनी व सूचिते मदति । न्यच । भस्य 
समामिति ते मियमनिषु तिग्रगरस्ु कामेषु तं 


मन्यस्य सुदं संर्मा ४ 
भयति\ एषां यर्तावच्‌ मेषः कसे मवति, तसय भिरस्िरव सच निददविभेधाऽपीननया निर्मपणं भवति॥ 


भ्या प्रस्तावना 6५4 


५. आर्थिकी समस्या 


यदा स्वामिविशेवरानन्देनाषटादशभ्योऽन्देभ्यः पूेमनेन जनेनाऽयं काबै-भारे यादितस्तदा तेन यथा- 
येमरय॑घवन्धमदमेव करिष्य इति स्वीकृतमभवत्‌ । एतच दरधद्रयं यावत्‌ सर्वथा सलापयन्नसौ दपकीलयुतततेनविराति- 
राततमस्याऽन्दस्य { १५८२ ) अन्ते देवेच्छया दिरवेगतोऽभवत्‌ । तदनन्तरं या तेन स्वरारोहणान्मासदयात्‌ पूव 
स्वमाया श्रधिलक्तमितार्षायाः संप्तेः संभारणा्थं विश्ेश्वरानन्दसम्पतूप्दन्धिनी सभा सनियोगविशोपं संस्यापिता- 
ऽभवत्‌ , सा दर वर्पारि यावदस्य संस्यानस्याऽभैतो भरणमक्रोत्‌ । यया तु तया सभया सुकरस्याऽथैतितरणस्य 
मायाऽतीवाऽ्पयीपताऽमवत्‌ , तथा तदीयसदस्यानुमदया मध्येत्रिणवनयुत्तरोनरविंरात्तिराततमाऽन्दं ( १९९३ ) राजकीय 


जनतीयोभयविषमादाप्यसंभ्रापरोनाऽस्य संस्यानस्य संरत्तणार्यं समर्थभावुका त) 
त्याख्या सवैसपरदायस्थसदायश्सलनैः संभाग्यमाना च सर्मसेप्रदायसाधारणा च सत्यपि संस्थान्तरमात्राऽनधीनः 


तया नितान्तं स्वनन्त्रा च सस्यघतनातनसरस्वतीसपूजयैकस्वधरमी चाऽपरा सस्या तदिषयकराजकीयनियमाुसारितया 
संस्थापिता सलेततसस्थानीयं समग्रं प्रबन्धमात्मसादकरोत्‌ ४ एतेन भ्रान्धिकेन परिवर्वनेन च संस्थानस्याऽस्य 
कारयत्तमताया खलु श्गुण्यविशिष्टमिवाऽन्तर खल्तं भवति । तथाहि 1 यत्राऽश्दितः प्रथमैलयोददर्ैरपिपा- 


शरसद्र्प्यकव्ययेनाऽछलकमिताः निरदशष्ष्ठिका भक्धिवन्त, तत्राऽधुनेवाऽवसितिमुपेयुपा वर्षपथयेनैवाऽष्यथैलप्त, 
सुप्यकव्ययेन च चतुर्विंशतिलक्मिताः निर्दैश्ष्ठिका श्रकारिषत ॥ 


परमेवं संपायमानेषा खलु कर्यृकमताऽर्म्य भूयसां च स्थिराऽक्गमां च माभ्रामेकतेत । न च तद्य" 
मद्यापि भैशविन्सकरः करियत्‌ प्रबन्धो 


धो भवति। तद्भवे तु लन्तरादर्शनाद्‌ यथापू्वमनेनैव जनेन चरमसंपादकीय- 
नियोगबतापि सताऽवर्यमहरह इतस्तत ऽथमरदायाऽविरतायाेन भाग्यमित्येषा दुःस्ि्तिरन्यथा सस्थितामगर 
सेस्यानीया कर्मतः चैतदून्यभद्यरनीया भ्रगतिं च नितरा विद्न्यादिर्यारद्धितमेव चेतः सदा भवति 1 
९. आमार-प्काशनम्‌ 


एवं तावदेस्व कार्ेस्य तवा तया शाह्नीयया च स्स्थिक्या चाऽऽ्थिक्या च टपा स्वहूपपरिचापने 


ममाग्रतः छते सयेनन्‌-गयग्ररतपू्वाऽभ्यहिताऽभिवाद्नस्य च यावतप्रपतत्तस्साहाप्यकययासिद्धान्मोपकार्थतानिवेदनस्य च 
संप्रति तन्वं श्रोतिकदः एएभोऽवमरः समुपतिष्ठते 


सुपतिष्टते 1 भयम तददं दास्तान्‌ प्रायमिकरान्‌ नेदमन्त्दष्टन्‌ ऋषीन तदतु 

तेस्तान्‌ पकर थ निषरदृक्यरा र तपे ोपज्ञानभकारनयुगमितनिगमा्खुकी तीन्‌ यास्क-पाणिनि-पिङ्जल-परयूतना 
प्रागूमभ्यागवदालिकान्‌ ब्नादमरोमुपीग्धोतिः- 
जघ्मदापरिश्रमसेप्वितस्योप्तसंप्रदामविरो- 
छन्दोविदेचयश्च कोपकास्वां च । नामोदेश~ 
तत्सदकारितस्यैरैनस्य वैदिक्पाठभेदविवरणी च छती 
ते सतया चपकारकमायेन संय मवतः । यक्ादातनीयैरभिुक्ैः भामान्येन च विदव्‌- 
परामरमामितीपनदसयिर् चाऽस्मिन्‌ कये परीतिमद्विभूवं 
मभजनं क्वोमि 1 नियः 


ते, तदं बहु मन्यमानस्तदथं हदा स्वेधामपि तेषा 
४ र सन्दभयनिष्टाऽऽकोदिश्चनिजनोचितप्रभूतदपस्काऽकममावस्य च समवे समये प्रतयुद्राचुङ्ममा- 
शोबनेन खोपयोगडदग्नुपदु्ीनिन च ममोपद्यराऽनिश्रयं चोत्सादोपे् चातन्वतश्वानमनः सहृदः श्री सिद्धेशवरवर्मषरम- 
थ शुनाम्‌ गादतिरोषगुनतयामि ॥ भषाऽपि ये नाम विदः सुरा चाय च संस्यानीयकर्िष्ठतयाऽस्मिन्‌ सरव 
कर्परे बनि मद वरमनोमदनिर्मधितिगधोगतो मम शयुग्वानोऽमूषन्‌, सर्वानपि तानहमद्च धन्यान्‌, संमाव- 
समि । वषपम्‌ ए, एम्‌. चे. एन्‌, श्युपापिषरः धीमीमदेषराप्रो, तियावाचस्पतिः श्री तमानन्दृशरा्री च 
शरवर्यनिचमरेन च योरवनपा द यथद्‌ नियोयमार्‌ 


सुदन्तौ मदीये एंयाद्नस्ये सौचयिरों शतरामभर्टम्‌, 


चावैवराश्च भूयो भूयो नमामि । श्रथामिवादयेऽदं तास्तानपि सवन प्रागूमः 
न्‌ वेदिदमाष्यग्मरांश् तास्तानपि च स्वीनर्बाचः स्वीयाऽज 
पान्‌ छनः वेदिम्‌ 


४ अम्‌ रोपग्मथाऽनुवादकशवाऽऽनोचन्नश भाषामीमासश्रश्च छः 
वथिषनयेषदे 


स्दसफीम्दष्य वैदिकयुन.पाटविवरणी च 
ान्यनेमैवदूपन्थान्त पालि 


५. ] प्रस्वावना सला 


तदेतद्‌ विरेषमानादैतयहोकषिामि । यदपि वियावावस्पतिः श्रीरुनाथचन्दशाल्लौ नियोगसामान्यस्य सम्ब 
नुष्ठानतो व्याकरणाचार्यः भरी्ममरनायशाघ्नी च जुदप्यसुद्णपतरिकयोवयुलिसमापानसहङतावलोकतो मम 
सहायं समपीपदता, तदपीदं वि्ञापयामि 1 सुदरगगृहीयकरम्ठवर्स्य सामान्यतोऽधिष्ठतुः श्रीघधनपतिराजप्रेटिनच 
सुदकस्य ध्रीरेववरामस्य च स्थापयितुः सिराजदीनस्य च विक्ेपतः परस्तुतखर्डीयस्य सुमुद्रणस्य कृते साधुं नदामि । 
श्रयदग्ृहत्कायेषिद्येकनिमिततमूतं सामम्यन्तरसपच्येकाधारमिव च सन्तमर्स्रहमपिृत्याऽऽ्दौ 
तावद्‌ भूतपूर्वो बडोदानरेकते महामान्यो महाराजो गायक्वारः सरपूर्ै-वृतीय-सयाजिरावूसमारूयथ पूषै- 
मिनदोयषिषतिरमहामान्पो महाराजो होल्करः ्रीतुकोिरावूसमाख्यश् मदल्ा कृतज्ञतया सेस्मत्तनयौ भवतः, 
यौ ताभुरीयसरास्थिकपरारम्भात्‌ पुरा स्वाभिविवेडवरानन्दस्व रोन्याहकमूतायेतत्कथेपादनाथं भ्रतयेकमुपविंरा- 
सहखरूप्यकमिते परमोदारं साहास्यविरोषमदुसुताम्‌ 1 एवमेव भूतपूैः पटियाखानरेश्ो महामान्यो महाराजा 
िराजमेहन्ः सरपूवमूपेन्दिंहसमाद्यश्च कयोयरनेरशो महामान्यो राजा विजयसेनस्च कार्ततञेनेत्कीरतयौ 
भवत, यौ सिमला-प्तन एतत्कायींयप्युदयस्थानभूतायाः दान्तकुद्‌या निरमापार्थं तस्मा एव स्वामिवराय 
महां भूमिलरडं सहैव परादतताम्‌ । इदं च भूयो विदेबेणोत्साहं जनयति यद्ईमानौ यदडौदानरेशर्च पटियाला" 
नेरशश्च स्वपूज्यपितृपादपद्रतिं योग्यतया स॒तरामनसर्ती पुष्कलार्थप्रदानतः संस्थानेनाऽनेन सदुक्तावेव भवतः । 
भय साभरतद्ेषु वषु तावद्‌ सस्य सार्थस्य प्रथ मारताय-पापोयदयुहान्तीय-हदगादीयमही शयन्‌ 
पपेन-न्ुतय-चगलोयनानोवनोगलोय य-म व्यश्च दमवागद 
सस्यानाच पञ्ापीय-कालिकातीय-विश्ववियालयाभ्या च विधरश्वरानन्दनिधानतथ मूलचन््रसैरातीरामनिधानतश्वा- 
स्थिरं सद्पि मदां च महोपकारकं चार्धकं सादाय्यकं संप्राप्र भवति । सुवदू-बिदासमदासपन्तीयरज्यर्च 
सस्थानीयानां करियताचिदू ग्रन्थाना क्रयणं व्यवस्यापितं भवति 1 साददेशिक-वाञ्यापिकाभयमायपरतिनिभि्भाभ्या 
च प्रस्तावनिरोषतोऽ्नत्यं का श्रमाणितं भवति । अपि च बहुमिरबहुदायिभिः श्रद्ध सज्जनैः सेस्यानीयायाः समायाः 
सगक्षकत्वं वा सदस्यतवै वा स्वीडृतं मवति । एषा खलूक्पू्वाणा नानाविधाना सदायकमरेकाएा मध्य एकैकमपि 
रति तयाविथे मम हृदयमाभारनिर्मरं भवति, यत्‌ तदीयं किमपि वाचनिकं रकशन क्यमपि कर नितान्तमराक्लुवान" 
सननतेदेवाऽदं मावरयेवं यया कैचिदप्यहमेतद्‌-कार्यी यपरिशीलनेन उच्छतच्चैनापि सता बेदिक्याः सोुषयास्व विशते 
मायाशाीयायाः भतत सामान्यतः कमपि अरकर्थलवं प्रयोजयेयमिति 1 
७. उपसंहारः 
यथा चेदं विभावयामि ग्रन्थमिमं सप्रति साप्रतिकाना हदिकबियाविरारदाना करगतीकु्यीमिति, तथा 
चैव मदन्तमैहद्‌ मयमिबोरियतं भवति । जानाम्थेब दयतिदुर्मषौ एतदीया दोषा इति । एवं स्थिते वितर्वयेऽहं यद्‌~ 
(स्मभतिणदेने च विशाले चाऽजस प्रगाय च कयं सामान्यतो ऽप्यनिवा्याऽनकजनौ वदस्तालकमवराच विश्ेषतो- 
ऽपि निददेशयैतथी च व्यवस्थापनवैषर्मी च ुषपरिदर इव स्यातामिति । अपि चेदुमनुमका्यद था भ्रादन्धिङे चाऽऽ्थिके 
च भरिष्न्यग्र संकरन्ते सत्यं चेद्‌ अ्न्यसंपादनमाननियोगोऽमविष्य तर््॑राऽ्वरतो दोपाणा माना चूनमूनता- 
ैष्यदिति 1 उमाभ्यामपि स्वेताभ्या वितर्मालुमवाभ्या मि्यातमतोवक्करभ्या सदा ्दधक्राणा समाघानकेरस्याऽप्व- 
सभावनदितदेव तावत्‌. तान्‌ प्रार्थये यदू येऽपि दोपास्तेपा द्टिपथमवतरयसतेऽपि तेवयावन. समाधाय विरप्य- 
शक्ति १ एत्या नाऽऽशवसनमपि भूय कैसतिद्धकरियेत यथाऽस्मिन्‌ दिये किममाणोऽन्ाोऽपि सहयोगो मयर रहो 
माङ्गतयोसै रिष्यते चाऽऽगासुके कार्यरोषे सुतफमिवोपयोदयते चेतीति विदुषां वशंवदः क्थिद्‌-- 


लाभपुरे वि. वै. रो. सेस्यनि 
श्रावणे, वि. १९९५९ तसेऽन्दे विभ्वचन्घुशास्री 


मूमिका 
१. सजातीयसादहित्य-भित्तिका 
(क) वेदिका निघधरयवः 


येन क्रमेण -गनेु त्ख प्राचीनेतु दिनेषु दिक सरस्वती भगवत्ती विस्तरमर्सत्तरौततरं 
संममार, तमेव मितरामुपचितप्रामारयनिर्मरेण वच.पवेकेण स्वकेन यास्कः श्रिलोद्धिलिखं । तथाटि साक्षात्त 
धर्माण कपयो वभूवुस्तेऽवरेम्योऽसाक्षन्कृतधर्मम्य उपदेशन मन्त्रान्‌ संभरादुः । उपदेदपय ग्रायन्तोऽवरं 
शरिदमप्रदणयिमे अन्यं मभान्नासिषुवेदं च वेदाङ्गानि च (१,२०)* इदि । एव तेयु लकिताऽलच्याऽरधदरव्यापरिषु प्रा 
धरतिशेमुपीजुपरिनितसचिनप्ारेषु पादूसंख्यममन्धयेन सिद्धलोकपरसिदधिषु मेदे तावच्‌ शिष्चायाश्च स्वान 
प्रयज्न-स्वरमानाऽऽयावुरुए्यतस्‌ ततत्रीसदुश्वारणस्य, कयस्य च श्रोत-गध-धमे-भेदतस्तततदविधिसगततिविषस" 
नकमणः, छन्दस प्रतिप्रस्तारविशेषं यति-पादाऽ्ैविभागतस्तत्तदूगायत्यादिमितिमानस्य, उयोदिषस्य च दिव्य- 
उत्ति मचारतस्तत्तलतनयोणसमयपरतीतिः, व्याकरणस्य च प्रहृति-प्त्ययाऽऽगमाऽऽदेश.लोप-परिमावातस्तत्तद्राक्य- 
स्थराब्द प्रानिस्विक उत्तिस्यस्वरूपपरिचापुक सूतस्य, निरन्तस्य च वर्स-लोपाऽऽगम-विपय॑य.विकार-सदृद्रताऽैवैरिष्पा- 
ऽ5मदटपायविष्यप्रमाणतः परोक्ताऽतिपरोक्तदृतिदवयप्रवकततासेश्रयोयतश्च तत्तच्दन्दीयपरृतिसिदधसदर्भभानस्य प्रवरनेन 
यथायये चारिताच्ययोग, संभेदे । यया यथा च कलेग वाथिगमूलविपवरवपर्धतो तेदिकाना शब्दानां 
परशेक्ताऽतिपरोक्तता ग्रदिमुप्रजमाम, तथा तथा खलु निरुक्त.वेदाहोपयोगास्येक्ताऽप्ययिकाधिकमनुनभूवे । 
तन सनप्यौ्मेव च तैरतैदाचार्स्तच्छासीया वहवो भिवण्डुसमाननायाः समामन्निरे (या ७, १३) । 
तेषामेवाऽशमन्यतमो भवेति, य॒ एवो यास्कद्नरंस्वारतः (चु. या. गू ) सुद्रितकायः रसस्तदीयेन 
पदापरगृतिरवायीकृतनिर्रंननापिवारेण भाष्येण सयुतिमिोपगोऽघुनापि दासानेयेख ( शौप १, ३०५) 
पस्तगतो भवनि 1 एतङ्दरौनत ददं विदितं भवति, यथा निघण्डुम्न्या तैषण्डुक नैगम-देवत- 
मभेद" कण्डनरप्या त्रियन्ते स्म । तनाऽपि नैषण्डुङे कारडे यथार्यविमागत एतर्थाऽने ऽभि यानानाम्‌ , दैवते 
क्षग्‌दे च ययारोग्मयविमागतः प्राधान्यस्तोठव्यदेवतानान्ना सरलः सप्र इति च, नैगम कारे त्वनेकाऽर्थका- 


ॐभिधानाना चाऽमवगता्यानं च व्यतिगरितः सप्रद इति चाऽपरः सुदेचो विष आधीयते स्म | यतश्‌ चैते 
समाप्या पत्यकषसस्वारदुरदाणों च संप्रा्श्िचिदूथैशि्टपाऽन्तरवता च सतां कतिपयानामेव शब्दाना संस्माद्व- 
माप्रधन मर्धयुायमन्‌ » तेन एव श्रहतद्ेीयप्रकारकः पारायशिकः पदसेभ्रह एपामदििय इति ैसृतिकरायते । 
पेद निदरोन स्यादू 


यन्‌ शां तिवोपलस्थिदिषये निषण्डुमन्धे श्र तोषय == शम्देषु केवत र 
शष्दराः गमाप्रादिपनेति 1 + क 


(स्व) प्राष्ट-प्रतिष्टाः योषाः 
5 प ह 
(8 द्वः  परिगाधितपुदातननेपरढवमिधानग्नेदुीका निषरदुकरमतछिता भमए 


मन्‌ शोधोशमानदर्वन्‌ , सेधा दिनैष प्रविभागो मवति यथै त ऽनेकाऽभिधान- 
ब्रा ८६ दा-> षि * तगो मवति ययेकः एकायाऽनेकाऽ 
ग्वा ए सादनेहापद्धमिपानम्यस्पा दनि । भिनूसयविपानामप्या ग्राान्येनाऽर्यागान्यीयर्रैकटीना सतो 


ॐ. 


१३ 1 भूमिका श्प्ट्प 


सु्रतयमातैतत्लोगरन्थसाः 


निगमाऽवबोये न कथिदुपयोग इव संमदेत्‌ 1 तथादि 1 र दिप्रायम्यमाज्यमरेषे प्रकत 
कोपोयेषु परयमषु ५०० छन्देषु केवरं २५ शब्दा समाविरामलम्छत 1 न लेष्वयल्पसख्यकिपतपि सन्य रा्देषवेको" 
ऽपि वेदमामविपय इति खल सुसमं स्याद \ यद्येषा सोपा सुदुश्डदं नैगम नैमूनयं संपूरयिुकाम इव 
मध्येवैकमोनविसाऽव्दशतरं वैदिककोषाऽऽख्य निवन्धमक्येन्‌. , तदप्यकडिकरमिव स्यात्‌. ग्रन्थो ह्यसौ स्वरूपत 
उकपूवैदिकनिषगटुपयीकरणमानत्वादनतिरिन्यमानः यन्नैव कामपि बस्तुनिकाये नवदधिमादधीत । 


(म) अववौच्ः कोपाः 


यावत्‌ प्राचौना पदतिमनु िक्तणविधौ श्रवणस्य च करणाग्रकरणस्य - चाऽगरतिदत प्रभुत्वममवत१ 
तायन्‌ सेस्छतविथापचारौपयिक्तेनोकपूरवर्न्दोवदा कोपा उपि महान्तमुपकार खल्वदर्वम्‌ 1 परं यत प्रति 
सद्रणयन््ोपयोग समारम्मि, तत एवाऽऽरभ्य नूल दिधानकमन्वकारादिक्मेणोपनिबदाना दोचाणा साऽ्वघरत्वस्य 
्तीतिस्ु्तरोचर बदधिममात्‌ \ स्व्रयमश्वाऽन छिषये प्रयज्न ककिक्राता-यततनीयाना परिडताना स्मरते । तदाधरेण 
विटसनेन व्रिदुपा विरचितः वोप ( १८७४ ) प्रकाशं प्रपेदे । तदुपरिविन्ताना छृत्तिततीना च म्ये रोथ-वोषट- 
रिद्धाभ्या विरवत संटपीटजवर-पत्तनीय कोप 6 १९०९-३२ ) मुदुटमरीयते \ यत. ्रहृतकोषीयषु 
प्रथमेषु ५०० शब्देष्विह ४५० श्रपाठिपत, तदस्य वेदाच्ययनौपयिकमावस्य निदर्शनं स्यात्‌ । भ्राखमन्रस्य बाद्ुच 
कोपोऽपि तस्य विधानक्पाटवस्य च छृतिपारग्यस्य च प्रमापदो मवति 1 मोनियरविकिभम्नस्य वोपश्च प्राधान्येन 
सोभान्ततेयविपयस्य समाुकवेन च कमित. कचित्‌ स्वोपक्वसठन समुकतेन च विशेषत चु्दकपस्तकस्व- 
स्पेन चोकार्रो भवति । सारानाथीयो वायस्त्याऽल्य-देष ( १९३२०४१ ) आकारत एतदर्मीभारतीय 
एतना भष्ेशरायन्यं मजते । ेदाप्ययनौपयिकलेन स्वस्य न कथिदपयुपयोगधक्ेत छक्र ॥ तथादि ! प्रङ़ृतकोपीयेः 
रयम ५०० दवद सावधिकेषवेतदीयेषु प्रथमेषु ८०० शब्देषु केवल ४० शम्दा एव वेद्गोचरत्वनोदाहियन्ते + 


(च) वेदिक्योऽनुकरमए्यः 
सुयातने कलिऽष्ययनार्यप्रोजितास्च कर्माऽर्घ्रवोतितास्य सव्यस तत्तच्छासीयपाठतुकमेण 


मन्तरप्ररीकाना चर्धिनाम्ना च देवतानां च द्न्दखाच करटठाप्रङ्रणे स्विन्यं दधाना गद्यपद्याऽन्यतराऽञममिका भनु" 


कमण्यो प्रन्यने सप्रापु 1 दौ तावत्‌ प्रतिशाख मन्यध्रतीकादीनि चवारि वस्तुजातानि पृथक्तयेन, कालिन च 
छित्‌ यित्‌ सर्वाण्येतानि वस्तनि स्प खा्माधाररेयनाऽदचन्भमिर इत्येवमेट्दौयो विक्रासम माव्येत। न 


स्वेनासामनु्छमगीना य्यूढाना वा ममृटाना वापि सतीना पदपार्दीयतया विपिक्ते सति जैगमपदाऽनुकमणे दिमपि 


तापर्मिनि षत्वा तद्येक्तयाऽ्पि प्रहृतकोपस्य विवयविवे सफो मवति ॥ 
(ड) प्कम्न्ीया- पद्ुन म 


साक्टयेन वैकस्यान वा वुरमात्राऽनुच्मेण ्मूटानि सिति तचदू्र यवानि पदजातानि सनुक्पूवीणम- 
वङ्क्ोषं मादन पतौपयिक्ताममदरति सदन श्रि \ एव ताव श्रि धनतन्‌. तत्तदूपन्यीयपदानुकममूचीना- 
सुपद्मस्य किपिदिव पूर्व्वमभत्‌ ॥ दानय सुदीनो मे काति धप रा समजनि । एतामा मघ्ये 


दा वरुरदिमानीयाऽमिमब पासन खद्धत क्रियते 1 तद्‌ वया-- 


९.३१, १९४९- व 
१, मोष्ठमूलरीया पादुषी वदन्मूषी ( १९२५-२ ५१), यस्या योगनोऽगमू्मेव सन्‌. 


पद्पाखमान यदमायरायष्मेएठ भत भरति। मन््रा$डकनीदानां च पदानमयर समवेशनो न मवनि। 


२ दयमद सू स्वभमभ्यो निद्श्दरानन्द-निष्वानन्दान्यमन्यमिनव प्रदमरोमनीयत (१९६५) ॥ 


श्ट * भूमिका [ष्क 


३ मरासमन्नौय यदूचे कोये ( १६३० } यथाऽऽउत्िपुनरकमागीयपदवर्जं पदान्तरसर्वस्वस्व 
यथायोम च यथास्यल च समावेशो भवति, तथाऽनेन पदसूव्यरयोऽपि सुसाधो भवति । इदाऽऽख्याताऽनाख्वातयो- 
विभागो यथा स्फुलो मवति, न तथाऽनाख्याताऽवान्तरभेदाना सता टृदितसमासाना पारस्परिको विवेकं । एतदी- 
यमन्त्यात्तसैय परिशिष्ट प्रत्ययोययोगा वीक्तणस्य वहूपकरोति । 


४ स्वामिनोर्विइवेदवरानन्द्‌ नियानन्दयो्थेदपदानामकारादिवर्णोनुकमीयाऽनुक्रमणिकाया 
(१६६५ ) मा््याद्न-यज्लवदौयानि पदानि योगतोऽसमूढान्येव सन्ति पदपाय्मनु वमानयाऽनुक्रान्तानि भवन्ति । 


५ महा परछ्ठरामी याऽजादिपदखण्डमानी चैत्तिरीय-सदितायः पदानुकमणी { १९८७ ) वर्णमातृक 
न्यवस्थापन विदायाऽगुमानणाप्युङृतेतितिद्वियकतपरयन्ताच्‌ सत पदपागादू न भियते । स्थलसरेतोऽप्येतदीयो- 
ऽन्यत शब्दसप्याविमिश्चणादन्यतश्च रोमकसख्यासमिध्रणात्‌ भरक्तदाणाम्रीतिकर । 


६ सगयमनीये कारक( चरक }यजुवदीये पदानुक्रमे ( १९६९ ) योगसमूटनमर्जरतीयत । 
तयाहि 1 यथाधात्वाख्यानसमू्ने च॒ यथाप्रातिपदिक नामिकसमूहन चेप्यमारोऽपि सवषामपि सदच्छतीन। 
पदाना विष्ये घातुप्रातिपदिकाऽ-यतरघरदडन च यथायो प्रातिपदिकाऽनुक्मण चाऽनादर एव श्रादारशि । 


७ स्वामिनोर्विदवेदवरानन्द्‌ निस्यानन्दुयो सामवे दपदान।मकारादिवर्णानुकमीयाऽयुक्रमणिकाया 
( १९६५. ) यौधुम-सामवदीगानि पदानि स्वरत भरतिपदसमुचितपरिवर्तनेनाऽसनायितानि यथासहितापाठभेव 
एतानि सन्ति छुपा क्तोरककरागि मवन्ति । तथादि ! “अग्नि › इति वस्त॒तोऽभिनसवरोऽपि स्न-यायमेन सभो 
हिरतो भवति ] एवम्‌ "भि, इत्यस्य दशपा-ह या न कोऽप्य । ्रन्यच्च । उपखष्स्याऽऽख्यातस्य विषयेऽनियमो 
मवति । तदि कचिदेकणदतया क्वचिच्च द्विपदतयाऽकारणमेव अयते 1 श्रत शोधकारयस्याऽतुपदुर्वाशियमलुक्रमणिका 
ऽरिचित्करी स्यात्‌ । 


८ द्धिमि इत्यस्य श्रौनकाऽथवंपदानुक्रम ( १९३८ ) म्रन्थनविधानङे अासमभ्रीया यादवी 
एतिमहुविदधानस्तत्न यमेव सश्तेन गतार्थं सन्‌. नित्तरासुपङ्यस्‌ शोधपराणाम्‌ 1 एतदौया बाहूच समलनविमेलन~ 
धकिया वु वादुचस्यलमंताऽमदिऽपर्याा स्यान्‌ 1 

* शाद्धरपाण्डुरङ्गपण्डितीय 
मथावुमाप्र प्रगयनमात्र भदति । यच्वतुपलः 
भय च य्यामोटृक च स्यात्‌ ( तयत शुडः 


शोनकाऽथरवपदालुकम ( १९५५. ) यागतोऽसमूढ सन्‌ पदपाटस्य 
म्यमानपद्पारपु स्यलेषु यथासदितापार स्वरसङगेतोऽऋारि तभितान्त- 
वस्य, मषष्ट इत्येत स्थानीयस्ततसर्तमार ) । 

१० स्वामिनोर्विश्देदवरानन्द निम्वानन्दुयोद्‌ 


( भयदेवदपदानामकारादिदर्णानुक्मीयाऽनुक्षमणी 
( १५५५.) नान्तरीयपू्वस्येव मुद्रणाऽभ्यासमात्रमूर । 








म उत ससवपानिष्तयित्यतवमद्त चन्न साकमेते पदानुकमेप्वन्येऽपि सर्वं एतदर्गीय्न-थन- 
स्दन्पगदमा दादा सामा-यशैव मूनमा 


न मा भवगिति। त एवह श्रविमज्य निद्शनमातरा्यं सकत्यन्ते । श्राषसानिक्य 
शीट) भदा चह तूर्फीया दशाना वदायु््मणीनां यर्णनकमाऽनुाप्ता श्ना एव सवादुक्रा भवन्ति- 


१ स्पराभ्यदन, तव सषा च्य, ६१ २ (द), जुष्य ऋ ५, ६२, ४ 
१०११ भन्मातत्‌ पौ १०, २०, १ चद शौ ५,९,१ (८), मुनि श्ट १, ९४, ०, च 
ध. "३०११० १५०१.९०.५, ९८.१५, ६ (६, अमितम्‌ चौ १०,५,५, १३, भसु पृष 

ण, भदस १०,५,५९ (८), भय वर १, १९२, ११, <, १७, १० (३), मस्व शौ ७, 
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(च) वडुग्रन्थीया अनुकमकोपाः 
1 खय थया यया नवजागरितघर्कताऽभिल्वौ पाप्य यथोपकभ्यम्न्धरादिपारायण्िक्स्य बेदाऽच्ययनस्य 
वेदा्थोपदः च प्रमारतीविकारैतिह्यक्छमप्रतिसद्र्भक्त्वेन चोपयोगस्य प्रतिमानमभूत्‌, तथा तया 





२४, १, १८, ४, ६९, सस्मि दौ ६, ५८, ३१ जसम स्तौ २८, * ४६, अदानि न्न चचक प्स हू १२०, ९८ (८), 
गाछ ८, ८१, ६,९.८१, ४ (१,२), लाद शौ १८, २१ ३५४ स्याम शौ ९, १५, २०, १८, ३, १७, ४, 
६९ (८) । 

२ भपजुदणम्‌, तय , अनसम्‌ < अस्म्‌ , पयं < सद्लय, अकृष्टपच्या" < “व्यार (५), 
अववपति < अपर (६), ज्भि-शाय <- न्वा (१०); उपलान्‌ < °कान्‌, चकम < च्छ्य 
मा १९, ५५ चयन < चरम्‌ (४), जजंगया < ननायया (५), दथा < तवसा (४), त॒तुपाणा 
<ग्पागा( 4, २), दातरसानुम्‌<-ग्नम्‌ (र) अविदमद-<०द् (०), सुस्ि्‌<-ु-सवय्‌ (९, 4१०), 
पुचेव < पचते (२) 1 

३ मिथ्या-पदरत्वम्‌, तय, सनुवास्ि < बलुवा ! असि, कतुदता < शता, 
अनुदृ्धिम्‌ <~ मनु । ऋद्धिम्‌ (६), भभिसचेण्यम्‌ < सभि । सचरेण्यम्‌ (३), सर्वाक भर्व । मक 
(६), मुदस -< अवसे (४), चान्तरा < भव ॥ अन्तरा (६), म्दमन्वती ~< गुदमन्वती (४), 
सध्िना < अधिनी १, ११६९, ५, १८२५ ७, ७, ७२५ ४ ७३, २, अश्ना (स) < अदिमिना 
ग्र ७, ५५, ५ (३), भदीतयुख्यस्या << सदीतयुसी । मस्या (६), भादा < मादिया छ 
२, ४१, ६ (६, २), सन्‌ । इषून्‌ < भसि [ च]-कोषल्‌ काठ ४५, २१, का < ष्का 
पठ २२, ८९, गायध्यविमक्ता < गायघ्री ॥ अदिमच्छा (६), ततुऽमपमे < तव्‌ऽमपसे (२), 
तरत्‌ < प्रवरव मा ३५, १० (४), पुरिदवा < पर्दा ऋ ३, १७, १ (१, २) 
यदप््नीनिरे -< सदि । शटनीनिके, मःमपतवा < मव ॥ सप्ला (६), मा (< अस्मद्‌) < नरा 
सौ ८ १,८ (८, यालिन < वाङिए न च ६, १३, ९० च्म < सूलः छ < १३,८ (१, २) ॥ 

च भिच्याऽवम्रह, तय रति दित << निदि ओ नििव- हत्यत (१,२)) 
भनु-द- < *भा-तद- भनानुद्‌-, इ यन चु भूति- < "आाश्नु सूति अनावुभूति- इत्यत्र ( १,०,३ )1 

५ मिथ्या प्रतिपदिकल्वम्‌ ,तय» भि इनू->भषिति मदिर (६), म निमिष्‌ शनिभिषम्‌ 
< समिय, भनेन- > मनेन < अनेनस्‌- (६); कठ > चत्वा -< ८०८, *८१अम्‌ > भासनू 
< भामन्‌- (ए) । 

९ भिस्या-स्यरप्यम्‌, तव, शर्मा ८, ८६ < ५,८५ (र) एति क्र ४, ५,५,५ 
<<४,९,४ ५ (२), सदवाभिनीम्‌ रौ ११, ११, ७, १६ ११, ११, १६ (१०), उ शौ ००, ७६, 
७१९ ल २०, ७७, ७९ (५,१०) भरतेन सौ १०, ११५, २ < २०, ११५ >, मदन्‌ सौ २, २० 
0, १, १८८ ३ यूने छ ०, ११०५० < ९, ११०, 
९, रष ७, १५, ३ < ७. १५, १३९२) रोचताम्‌ ऋ ७,५, 4० <= ३, ५, १०, पिचु श्य 
१०, ३, ६ < १०, ६८०२. दिष्य ष्ट ४, १५०६ -४, १६, १८ (१०२), पिष्दि ऋ ०, क वि 
< ४,२३, २८२; जयताम्‌ ६०२ ८ < <४०{= प्च ६०, १८), १२८९) ˆ 


{क्ख 
अतपा भूमिका # 


श्रधिप्राेभ्योऽन्देभ्य एदमन्वभावि, यथैतद्यं वहूनि वैदिकान्‌ ग्रन्थान्‌ संमेल्य तदीयं साधाररवं समुवाच वस्तु- 


वैविध्यं स्राहुकाथ वुलनाऽऽत्मक्परामर्यीपयिकभायु ग अनुक्रमकोयाः सेक्लनीया इति 1 अथ ये यैवमभिप्रायुका मन्था 
श्रयाऽवधि उपरचिपरत, ते सेक्रेततः परिचाप्येरन्‌। तदू यया-- 


१. चैक्वीयेऽनुक्रमसेषे ( १९४८ 2) मगवद्रतामहङृतानाम्‌ उ्निषदा वाक्यानां  रातिपिङी- 
भावित-यथावर्पीमात्राऽतुवान्त-तदीयसुल्यपद्राऽनुपातिवेनाऽयौगिकथापूरस्थलीयशथ सन्नप्युपादेय एव हो मवति ॥ 

२. व्दूसफील्दीयेऽनुक्रमकोये ( १९९३ ) ऋम्वेदादीनां ११९ म्रन्थानां यथावर्णमानाऽनु- 
ब्रान्तानां मन्तरपाद््रतीशनं सरदो मवति । एषां प्रन्यानां मध्ये ५६ एव मौलिक म्नन्याः साकल्येन संगृहीता म॑वन्ति। 
श्रन्येपा तु यथाऽवेद्मेशत एव संकलनं व्यधायि । यरविदाऽन्यथा स्था बहूपगरके सति संम उपलभ्यमान्‌- 
स्वराद्ना श्रपि पाठाः स्वररादियेनैव प्रादिपत, तदस्य युरदोधतामावहेत 1 


३. कीथदहृतैकटान्ीये वैदिकाऽनुक्रमरेपे ( १९६९ } वैदिककालि ं्तिकनिकासं वा 
भराचनेतिदासवि्नानप्रमरतित्िपयान्तरसामान्यं वाऽपिक्रखय रकरेतनिरभ॑रारच सतो यथाव्णमात्रमवुकान्तस्तास्तान 
छ्दान्‌ शीपररकृल विरचिठाना स्वपरोभगोपज्ञमतयैविष्यषारं समर्पुकाणा च निवन्धानां स्रो भवति 1 


४. ईंमरानीये वैदिककोपे ( १९८३ } १५ व्रद्मणमरन्यानधिकृत्य प्राचीननिर्वचनग्रयुखकरतिपय" 


तिषय्दरोनपरकणि यथावर्ण॑मानमयुगान्तानि रक्ितितविशिष्टस्यलीयपराषश्यवाक्यावरिसनाथितानि सन्ति कति- 
पयान्येव पदनि सृगृद्रीतानि भवन्ति 1 


२. सामान्येन लच्यं चवं व्यवस्था च 


(क) लयम्‌ 
प्कारान्तरतश्ररिताधानाभपि सतां नान्तरीयपूर्वाष्यायद्र्ोपदर्णनानामनुकमम्रन्यानां मध्ये न 
पेदिकवाकूमयीयपदसर्स्वाऽकमशोपीया चिरादवुमूयमानाऽपि सती धोाऽभियुक्त* 
सदशषाया; पूर्तिरेव तावद प्रकृतस्य ग्रन्थस्य मुख्यं लचय॑ भवति । 
२, अन्यच । एकान्तरीयोतराध्यायत्मरपितया धनिययेड प्रतिशब्दं विरोयेण योगचिन्ताप्रयोजकं सद 
नविध वम्दुजाे ता संते, ययटदापारिण पुरा प्वियमामि चेदिक्दाम्दा्यकोये सापाच्ु्वर्थपयौरोचनमग्रति्तवें 


१. तत्ततूप्रकारार 
केनचिदपि यावटुषत्न्पनिभो 
ध्वेचा घपूरा भवति । तस्याः 


यरवतन्ति। 
(ख) क्तम्‌ 
+ १" भमर तावद प्रय यावन्‌ ४०० प्रायार-प्नया गृशसंप्हाः समपत्मत 1 श्राऽन्यलरदीयभरमररं चेषा 
म्वा ४२५ मादुडेति सभववनीयम्‌ 1 
मनि मव यम्यां एतन्‌ सयाया सख्यान्‌ गतो पदिन्‌ मादित्वादू बा्ानां सता स्वस्पतो विपयतरच तस्य 
तरि्मयमादः 


नाना चतेत्तदक्ोपाहमामस्याऽमिमवद्ानां चाऽपरेवामपि दटूना ग्रन्यानां समाविश भवति ) 
३. भपाःदधारपरन्याः स्वस्पपरिमागतः संकन्यन्ते । तदू यया-- 


ॐ मिवा , (य) निरमूषानि, (ग) माणानि, (य) मारण्यकानि, (ख) उपनिषदः, (च) भच 
भूदि, (छ) शष्ममू्रागि, (ज) मन्त्रधाखः, {म्र) घममूत्राणि, (न) विवूमेधसूत्राणि, 
@) परुबनूपरानि, (2) परििशनि (द) भनुकमण्यः, (द) दविख्ाः, (ण) ्ातिदाख्यानि, 
¢ पाणिनि सूपपादः, सणादिषाडः, घाुषादः, गगपादः, किदूसूत्ाणि, चातिकामि, इष्टयः, 


< † मूमिका राम 


गतपूर्वतचद्िमागियरक्षयसवस्वं च, (य) निचण्यवः, (द) निर्ध, (व) खन्द, (न) ज्यौतिषम्‌, 
(ष) पूर्व-मीमांसा, (क) उत्तर-मीमंसा, (ब) सांल्यम्‌ , (म) योगः, (म) मगवद्वीता च 1 
(ग) व्यवस्था =. 

१. अते ग्रन्थ उपयुज्यमाना एते विमागा यया समूह्यन्ते तथाऽघुना सँकरेतो भवति ष तदू यया-- 

१. संदिताः सिल-सूक्तानि च, २. ब्राद्मणान्यारएयक्ानि च, ३- उपनिषद्‌ उत्तरमीमांसा साख्यं योगो 
मगवद्रीता च, ४, श्रविष्ठाः षोडशा विभागश्च 1 ध 

२. यथैतेधां विमागानां सामान्येन संदिता-्राह्मणोपनिपनःनूाऽऽव्मतया चतुव्यटाना सतामन्योन्यविवेक- 
प्रमोनिततप्नद्यहीयवैसष्यनिर्मरः स्वाघ्यायाऽभ्यास उत्तरोत्तरं सप्तत, तथा प्रतिव्यूहं पार्थक्येन प्रवतैमानाः 
प्रकृतप्रन्यीयाश्चत्वागे विमागा श्यक्ठप्सत 1 तदू यया \ प्रथमो विमागः सांदितिकः, द्वितीयो विभागो ब्राह्मणा- 
इऽरण्यकीयः, बृतीयो विभाग श्रौपनिषद्‌ः, सुर्यो विमागः सौनस्व \ अपर श्रावसानिरः पञ्चमो विमागो- 
ऽपि कलठ॒पतो मवति, यस्मिन्‌ प्रथमेषु चतु्पपि विमानेषु संगृदीताना सता व्दानामायाऽन्त्योमयवर्णाऽनुकमेण 
सक़लपाठरच संरमीवपरमसीयिततदव्ीयप्न्याशिपरिचयीयोपयोगवन्ति कानिचिद्‌ विषयान्तराणि च समा- 
येरायाऽभिप्ेयन्ते \ एते पव विमागास्व ययाप्रङ्ृतखरडं प्रविभज्य भ्रकारयन्ते ॥ 


३, आधार-ग्रन्याः 


अ (क) श्रय श्रते व्विमानि येषा संदितान्याना समाविशलो भवतिः, त इम इ नामेदेमापतः 
लन्ते । तद्‌ यया-- 


१. ऋग्वेद-सेदिता ( संदे. ) 

२, ्ररेदु.खिरसृचछानि ( संदे खि.) च 

३. वाजसनेय { माच्यन्दिन भैकर-युददः सिवा ( संते. मा. ) 

४. चाजसनेय ( कण्व ग्यर्ट-यदु्ेद-संदिता (संदे. का.) 

५५. हत्तिरीय-ङृष्ण-यरदद्‌-संदिता ( संते. तै.) 

६. ्द्रायणीय-कृष्ण-यरव॑द -सेहिा ( स्ते. म.) 

७. काठक ( चरक )दष्ग-यचवेद-संदिता ( सचे. काः.) 

<. कपिष्ठल (कठ }्य-यखचेद सिवा (संरे-क) 

९. ौपुम-सामयेद-संरिटा ( संदे. दौ.) 
१५. कमिनी व-सामवेद सहिता ( मनत. जे.) 

११, प्तोनङ्यवाऽय्येद-सहिता ( संदे. रौ 2) 
१२. वैष्लदाऽपदवेद्-संदिदा ( संते. पे. ) ध । 
संदिवाया- प्रास्ेराः वदषाडा श्दानोदर्नम्पिदिथवा मवन्वि, चिनदधपस्च 


(ख) श्स्याः कस्वाः स्यमानः दर्यः ( वु मू, ४,८, ७) 1 


न त - अ्हनमन्धोयाऽमिरेबन्ध शयतदरिस्वर उर्पाट उपादं 


युच्पिरय प्य णद्‌ न्म्य शय्ः 


र ट्र्न्यदा रितवत्रपदाः ० 
४ द दोष्धद्ण्टान्दादिद मनाः 
९ दएसदीेदनागरयुरकतकः सन्नन्या पिट ममर अ 
रदयगुष् गु एिमतण्ऽन्त परिष्दमःपं द्यम्‌ 1 मनम 


भूमिका [४9 


(म) प्रापान्यीमपरिरोधपरिकानयो विपये तम ॒तनोषदुक्तचरीणां चोपयोदयमागानां च प्राग- 


वागभाष्यदी कारिप्यएनिदन्यादियकाखङतीना तन्नामतर्च ततवर्ुनामतस्च संक्ेेपूल्तेखो भवततीतीदापि तपुन- 
मचनेऽभिषचिर्यं भति ४ ४ 


४. विधानक-सारसंयहः 
१. सामान्य-प्रकरणम्‌ 
(क) सामग्याः संपूर्णत्वम्‌ ह 
एतदुपन्थीय प्रकृते विभागं श्राधारभूतेषु शरुततिभन्येषु यावन्मानयरक्स्य मत एकैकस्य शन्दस्यै्ैकस्य 
स्पस्य स्यत-नैःेष्यण समावेशोऽकारीत्येतदौयं विशिष्टं लद्धं भवति । एषाऽमतिरायितःूर्वकायविस्तरा सती 0 
सामम्रैव सावत्‌ सर्वमथमं सर्वाहीएया यौपिक्यां परक्रियथा व्यवक्याप्य यथावद्‌ निर्दिदयते । श्रय विश्वग्रागर्वाग्विबुधी- 
यतसदिकयिपवीयतततमतस्ामकत्योल्येखाऽऽकोचनोभयनि षेद तस्य ठस्य पाठस्य स्वरूपं च तस्य तस्य शब्दस्य 
वयुल्नि च तन तन वियार्टीयतयोपतिष्ठमानार्तास्ताः सादितिङी् वैयाङरणी क वाक्यान्वयीया वा सौवसरवा 


चछान्दसीवाऽथमौमाक्षीया वा सांशयिकः स्थिती धाधिङत्य भ्रवतैमानैश परतिषषठिप्यमैः समपनोऽं न्यो मूलार्विशदी- 
इतिपयोजनिकया इत्येव सना्यते 1 


" (ल) भाधिश्ुतिकी सवाद-विसंवादौ 


9. यदा वाहूचे श्रावितपूैः सन्‌ पाठ पुनः भरान्यते, तदा तस्य तत्तच्ब्दविंशपौयपुन.पाठाऽपाठ- 
विवेकतो ययायोपे परतिनियतस्वषपः संकेत- क्रियते 1 


२. यदा बहूच श्ुतिविशेषो प्रन्यान्तरौयतया शरतिमोचरतामुपैति, तदा तस्य तत्तच्छच्दविशे- 
पौयतदुगतपाटाऽपाठमिवेकतो यथायोगं प्रतिनियतस्वरूपः सकेतः क्रियते । 

३. यदोढपूस्‌ तत्तच्छस्दविरोधीय- पाठभेदः स्वर-रत्ययान्यतरमान्रीयस्वरूपो भवति, तदा बाहुच 
मूलपारो नियं टप्परो प्रदिसो मवति, तय. पृ. ३४८० 


५. यदोकृःरवस्तन्तच्छन्दविशेषीयः 


पाठभेदस्तत्पर्यायाऽ्पर्फायान्यतरभुतरान्दान्तराऽऽत्मको भवति, 
तदपि बा्टूचमूलः पाठो निः 


थ दिण्यशे परदरितो मवति, तय. प १५४॥ 


५. यदा ककरपस्त््छरतिविसेयीयः प्ाठभेदस्तच्छब्दविशेषीवगप्रातिस्विकस्थानाऽऽपन्नशब्दान्तरतया 
भ्यवस्यापथितुं दु खनौ मवति, तदा बाहूचं मूल स्यलाद्कनमात्रेण विद्ञापितं भवतिः, तय. पर. २९०॥ 


६ बाङवभिन्न-पन्यान्तरीया श्रन्योन्याश्ये्चया दरवमाना- पाठभेदा अप्येवं यथायथं दिप्परोषु 
भदश्िता भवन्ति, व्य प्र, ३४०, ६५, ८००, ३७३४॥ 


५. तत्रदू्न्यीयमूनकोषीया 


निरिष्टपाठमेदीया. सतेना श्रपि यथासंभवं दटिम्परेषु॒प्रद्चित्ा 
मवस्ति, तव, श. ५४७४, ६१, ३५८५, ३ 


६५५ ॥ 
<. श्ायर्वाम्मप्योषनम्या दुरूद्पाटविमश्ीवा विरिष्टसकरेता श्रप्येवे रि्परोघु श्रदशिता भवन्ति, 
तष प. ६८१, ७८१, ५२९० 
| [न (न्न चन उपरितनान्‌ 





गायृषठत्‌ प्रमृति ददुवास्वेदधयाऽ्पि ठन्तनात्मक्राध्ययनस्य 
भरन्दान्लरीफाम्ननटमेदा शपि 


सौकरयैसपाद्नर्थ 
समानमेक दिप्यसेयु प्रदर्रयिष्वमाणा दव्याः । 


५. भूमिका । ल 


९. छृच्णयददीयनरा्मणमागोया शब्दावलि ्ुन्तरिवेकलोऽन्ययनसौ कवं संकेतपार्यस्येन 

निर्दि मवति 1 (८ र ध &१ { 
(य) पाञ-परतिष्ठापनम्‌ 

१. इदत्यादककस्माद्‌ निर्दशाच श्रार्‌ तद्विषये वतः स्वरतो योगतोऽन्वयतश्वाऽसङच निन्दथ च 
स्विनिषमीकणं व्यधायि 1 येपां ग्रन्थानां प्राचीनाः पदपाठ उपारम्पत, तदीयानां निर्दयानां समये तेषाञुपयो- 
मोऽ्मरि । येषां तु मन्यानां प्राचीनाः पदपाठ नोपालप्सत, तदीयनिदेशमौवध्यायं तेषा प्राम्विधयैव नवीनाः 
पद्पाढा अयत 1 एवं यावन्मात्रं प्रागरवोम्माप्यीय उपयोगः समभूत्‌ ताबन्माच्मसौ सम्यगकारि । दग्रततस्य 
नितं परिभ्रममाध्यस्य चाऽस्य प्ौलोचनाऽऽ-मदसय चैदिकन्याऽप्ययनकायैस्य सेपादनादावदयमनुमवः पापि य्था 
पासपरिशुदिसुदिस्य स एवैते प्रन्थाः पुनःसकरएविदोषाऽवेक्ता भवन्तीति 1 = 

२. श्रस्याश्वाऽऽथासमन्यीयाया ेच्ताया विपये खलु स्थले स्यलेतां तां विकटां स्थितिुदेशतश्च 


य॒थाम॑मनं समाबानतर्योदादरन्ति दिप्पणानां शतानि स्तणि स्युः । एषा दिषप्ानां तावदेते स्याः 
प्रदम तरिशेषा मवन्ति-- “ 


(ख) यत्राऽदर्षितसमाधाने दुरूहतामात्रं सेकेतितं मवति, तय. ट. ७४। 
(जा) यत्र समाघानप्रयलमदकृता दुरूदता संकेतिता भवति, तय. धष. १९९२, ३७३०१ 
@) यत्र शुद्तया ्रसिद्पूर्वाण पाठानां दिपेय सोरायिकल प्रदतं मवति, तय. ष्ट. ६, ६६५1 
&) यत्र शुदतयोरोज्तपूर्वाणा पायनां अ्रन्याख्यानमिषटं मवति, तय. चृ ७१, ४०५, ७७२ १४६५ 
(उ) यत्र यथाऽभिप्रतं शोधविरेषः खमथिते मवति, तय. ध. ५०, १५ १०, १०००, २३०५, ३०९१॥ 
(क) य्न प्रन्धविरोधीयमूननिव सद्‌ यथोपलम्म-संसकएणं पू्तिमिव नीतं मवति; तय. एष्ट, ५५ १७० 1 
(ऋ) यत्र प्राचीनाः छतयोऽत आलोचिता भवन्ति, तय, धृष. १०९ ३६० १७६४, २०६ । 
(ऋ यत्राऽवाकन्यः कृतयोऽ्धत श्रालोचित मदन्ति, तय, षपू. १५० १ ८०, २२९४, २३४४ 
(घ) पाडानामर्थतोऽचसधानम्‌. ५ 
युपि मतपायेगकतयन्ययसयति हरनि सतोऽस्य प्न्यस्य श्रतिपरेपरीयमरथा- 


अनुसंधान विप्रयो न मवति, मता तत्र॒ तदषि प्रघ मयति, 

तष, पष. १०५, १४४, १८५ ३८४, ४२१, ५८१ र 
(ङ) द्वोतदछन्दोविम्ः 

सतनापयोनोजनकषठापनोपयनसोनिणच वस्य॒ तस्य॒ मन्यस्य ययानच्त्स्यविविशेप- 


पिं छन्दोविनरोऽष्यायुयषिक्नमा-पन्‌ सनस लमने\ पथस्‌ तरिे चन्दोऽनुनकणीश्पणनष्वानु्ापणो- 


~ |, # ३ 331 रष्वा्पराडः 
मद्योडनद् पानके धरसि चुतं च मदति ( सष. शृ. ४८११ ४५४» ५००) तर्याऽ्परदग- 


मरेन स पूमविन च पिवमाोऽ यानं चणय परतिव्छादुषः स्यादिनि प्रनीयने ॥ 
(ख) सोषितिकं दीरन्यम्‌ 

मृताव दीव स्बस्यमेदनस्देपदित निक्षयधययपः एपोग मनि 1 सदमे दागव्‌ 
शरोऽ ररि मणन्नि-- 


ला भूमिक न 


१. 
१. यतर ( यथा मै. ) उदात्तायच्छै पदे परतः पदान्याऽघ्कारात्मिका श्रुतिर्‌ असू्‌,षए ध 
ऽन्यतरेण॒ समूला मगति तद्‌!ऽसौ यथास्वमूलविवेकतो व्यवस्थाप्य परत्यापन्नतन्मूलस्वरूपतया निर्दट मवति, टिप्पण 
गतश्च तद्विस्तरो मदति, तय. पू. ५६१ 1 


२. कानिचित्‌ निद्ूपाणि चाऽभ्ययानि च हस्वदीधौमयविधान्ततया धूयन्ते ॥ तानीमानि पराचनेषु 
पदपु नित्यं हस्वान्ततयैव ्रदाषितानि भवन्ति । इदं तावत्तदीयस्याऽस्यौ मयविष्यस्य सूचना समूढस्य सतस्त- 
दीयस्म स्थलाडनस्व मन्यः सैन्तदुमयग्रशनरमाधास्भूत एव तदीयो निरदैलो भवति (तु. मू ४, ४, ग), चय. 
शव >> धम मभि > मी, नभि./रकष्‌ > भभि-“रक्षय > या, „८ भव्‌ > भ्रव > वा । 

यय यदा कश्िचदुपसर्म; पूैपद्ता गतोऽनभरैव द्विविधया भ्रूयते, तदाऽावपि तदुमयप्रकारसाधार्ण- 
भूतमेव निर्दशं भजति, तय. १ भन, >>नू-राध-। 

३ यद्धि परतोऽभ्याश्तारः परयिण दरघन्तितया श्रूयते, चिदेव त्वपि दृस्वान्ततया बा हस्वान्तमान- 
तया वा। इत्‌ त्रैविध्यं ययायोगे संदितापाठमनु निदिषट भवत्ति, तय. वावध्यै, तृपाण- इति तातृपाण- इति च, 
तकदान-( वैद. पदपाठाना प्राथिकी दस्वान्तता-मानीया चाचित्क्येव च दीर्घान्ततामात्रीया प्रवृत्तिः, तय, बवसानु- 
ववृपाग-खाक्नव्‌, ख कदाीति ) 1 

( छ) मराकतनाः पदपाटाः 
१. छम्वेदस्य च माच्यन्दिनतैतिरीययोर्जुदयोरच कौ तमस्य सामवेदस्य च शौनकीयस्याऽपर्ववेद- 
स्व च प्रहनाः पद्पाठ सुदता सन्त उपज्ञम्यन्ते । भैनाधरोय, पदपाठोऽप्यशतस्तत्संस्करणीयेषु रिष्परेषु 
समाविे मवति! 1 


२. अस्मिन्‌ चोय एतेषा पुरणाना प्द्पाठानामुपयोयक्रार्मधिकृत्य ताऽदिमे केचिद्‌ विशेषा 
मवन्ति-- 


(श्न) यद्राऽत्र्यो निश पदपाटादविरिष्रो मवति, तदा पद्पठमिषया परामर्चिका तैव क्रियते । 


पति 
(आ) यदाऽ्त्रयो निर्दर पद्पाठाद्‌ विशिष्टो भवति, तदा पद्पाटो नित्य॑टिप्पणगोचरीकिय 
प्रायेण तत्वत श्रानोन्यते च, तय. धष, ८५०, २१९०, २४२०, २९५०, ३४६०, ५८५७५ । 

{इ ) यदाऽनव्यो निर्दराः साशविको मवति, तदा पद्पाडश्प्पे दीयते, तत्ततपद्ोपवणैनं चाऽपि 
तध्व त्रियते, तय. शृ. ६१, १ <७०, १५४० ॥ 

(६) नेम्ममतषु नन उद्ररमवप्रहो न पियत इति पद्पाठीया सामान्यः प्रदृत्तिभ्रवति । इद तावद्‌ 
यय्रक्त नम उत्तरमप्यवग्रह॒ः श्यते । ततः खन्व्‌ अ-पतिप्नी- शेवङारकाखा समासोपरपदाना 
छता नसू-ममामाना स्वरः सुस्पषटतर. स्यान्‌ ( कैु शपति श्री- इत्ति पद्पाठीयो निरददाः+ यत 
द शषगूभूलेन पवि-यास्दन नमः समासोऽनभितरेतो भति, पति-ष्नी- इत्येतेन समान 
चाऽभिपरनो अवतीति दुरदेवमिद स्वान्‌ )। 

(उ ) मराऽ्यन्यश्र सेदिग्धस्लस्येषु गमामेहु पदप़्ीयाऽवग्रहाऽप्रतति नवति, तच्र सर्वत्रे हाऽवग्रदः 
च््पिनिच ज. खनाध्वते च, तव. पू. ६१०1 


१ पतदेव कमे मूनरेपोऽयद् 


५ 
शाक्यप्नृच््वनि्दिदादृसयदपाटा वमप्रमाच्मा 
अदगटान्निनणनमेदाद्‌ यादण श्वर 





पसापविश्ववियानयुस्नङानयीयतयाऽस्मतपारपव्तिता ममत । यस्व 
यौ वोऽ््यदनो मूलननेय उह पस्तक्मानपे विधते, तस्य दाकलमप्रतिदेः 
मतिनेकष् एव द्रिवन्‌ स्यान्ननु स्वन्ध्रपदपाटस्मरः $श्िवदिति शप्प्‌ ॥ 


४१] भूमिका लाप 
(ऊ) यदाऽनतनिखऽ्वपरदीया स्थितिः पद्पाठाऽवपरदीवायाः सितेरमि्ता भवतिः १ 
स्थितिभेदषटिप्पे सम्यगालोचिते भवति, तय. इ. ९१५, ५५९1, १६३० । 
( श} भ्रौता उपसर्गा उपसर्ज्यतिख्पेद्धया व्यवदितारच अवन्त्यन्यवेदितारच ॥ ये तावद्‌ व्यवहिता 
मबन्ति ते निर्यं सस्वरा मबन्ति, ये त्वव्य दिता भवन्ति त॒ उभयया भवन्ति 
निभ्छरारच 1 तद्‌ ये नि.स्वस भवन्ति त एव पदपदे ू्पदतया निन 1 
व्यवहिता श्रप्यव्यवदिता श्रप्यथ निःस्वा श्रपि सस्वस श्रपि येऽपि तिद ८ 
ते सरदऽपि पूरपद्तया निदि मवन्तीत्येवमयं सदर निर्दि्टिभदकरः मदान्‌ प 
(ऋ ) सदितापीयस्य दी्स्य निदशस्य विपये च यथास्य देयस्य पदपम्यो 
मवति तथोपरबीएितचसमेव मवति ( लु. मू. ४ १, च ) \ 
(ज ) वर्मिता-नि्ददिका भवं 
_ १, द्‌ तावदाधासपन्यीयानि पदानि तिडन्तानि सुवन्तान्यव्ययानि चेता वरि 6. 
वौगिस्माय च सामात्येन सेकेन वरीमानाऽलुकमेण निदि्टनि भवन्त । 
ता ध 0 ्रिवगीया जरदरिका विशेषा उपरितनाना यथ 
। सयाया विषय केन्‌ विरया्तावदिदाऽयुल्लिषय मधात च यथोपलम्ं 
(श्र) तिङन्तीये वम उपयाऽनुपयषरोभयविधाना सता 


~व विषयता भजरन्‌, 


सवलकारीयाणि रूपाणि समाविष्टानि -मवन्ति । स्रि च मय 
(खा ) शुदक्रियाख्यरि रूपाणि च सिम रिथ व सा्ादुनिननेभ्यो 


पवकर्पमेनाऽन्योन्यतो विमज्यन्ते ॥ ए 

सपेभ्यो लिर्देराकमपारथस्येन विविच्यन्ते! ध -मदबदभति गदकिरसवतया 
(इ) सुबन्तानि स्पाणिः यासा वनद वाना सता आतिपदिकाना च 

निरदियन्ते ॥ श्स्पष्टयोगत्वाद्‌ धातवीः 

योगपरैष्टिष्टिप्पणगता भवति । । 

९ परकृतिमूतेभ्य भ्रेखि- ध ४ 
(0 यथास्कतिम = वाचस्यदतश्च सकलं सामासिकं इत यथाययं निर्दिरयते च 
वदद च पपत त्त नाचयहे च ॥ 
छमदाऽवययनविपमवोजनेन पन सता भरेणिबन्धेन प्रथङ 

(ऊ) काद वा तद्धितं क सामासिकं वा ४ 
निर्दिश्यते क तं 


्षयक्तिकमे्ातेन बा सामान्यसेन्ञातेन वा 
(ऋ) यथायो निर्दिशनः द विेयणपदत्वन वा याविेधणन्वेन ४ 


ऋरयाविेथणन्बेन वा र्यविद्न्ययान्वेन 
निर्दिश्यते 1 
या दिनिदिश्यन्ते, यौनिक्नाइनुक्मेष च 


चद 
निदान मन््यम्ययनि खौषतेदाभ्या वरगान्तरभ्यौ 


ल भूमिश + 


5 
1: 
१ यन (यथान ) उदात्तायच्छे पदे परत पदान्त्याऽऽकारात्मिका शतिर्‌ घस्‌» एु इत्येतयोम्ये 


ऽन्यतेणा समला मवति, तद्‌ाऽमौ यथास्वमूलवरयिकतो व्यवस्याप्य परत्यापन्नतन्मूखस्वरूपतया निर्दिष्टा भवति, दिप्पण- 
गतश्च तद्विस्तरो मवनि, तय पू ५६१*॥ 


२ कानिचित्‌ निङ्ह्पाणि चाऽ्ययानि च हस्वदीर्धोमयविधा-ततया भूयते 1, तानीमानि प्रा्तनेषु 
पद्पटिगरु नित्य दृस्वान्ततयैव प्रदा्शीतानि भवन्ति । इह पावत्तदीयस्याऽस्यौभयविष्यस्य सूचनार्थ समूटस्य सतस्त- 
दीयस्य स्यलाद्रनस्य मूर्धन्य सन्तदुमयग्र्रमाधास्णमूत एव तदीयो निर्देशो भवति (तु भू ४,४,ग), तय 
कृष >> घा, जमि > मी, भभि<रक्त > समि रक्षय ~> या, ./ व्‌ > भव >वा। 

श्ययदा कश््चिदुपसरगं पूरपदता गतोऽनघ्ैव द्विविधतया श्रुयते, तदाऽसावपि तदुमयप्रकरारसाधारण- 
भूतमेव निर्देश भते, तय १अनु, >>नू-राव- । 

३ यदि परतोऽम्यास्ादा प्राभेख दीरपान्ततया शरूयते, कचिदेव तपि दस्वान्ततया वा हस्वान्तमान- 
तया वा । इत्‌ त्ैवरप्य यथायोग सदितापाठमनु निप्र भवति, तय वादरघ्यै, ततरृपाण इति तादृपाण- इति च, 


चवृदान 4 वैतु पदपाठाना प्रायिकी इस्वातता-मानीया काचित्कयेव च दीर्घाततामानीया प्रवृत्ति, तय ववसानु 
वद्पाण~ चाकनत्‌, चाकदीति ) 1 


( ख ) प्राना" पदपाठः 
१ -ऋण्वेदस्य च माष्यदनतैिरौयवोभजुदयोरच दौ उमस्य सामवेदस्य च शौनकरीयस्थाऽभर्ववेद- 


स्यच ्ाहना पद्पादा सुदरिता सन्त उपनन्यन्ते। भरैनाथशौय प्द्पाठोऽप्यशतस्तत्सस्छरणीयेषु दिष्परेषु 
समाविफरो मवति? \ 


२ सस्मिन्‌ दपर एतया पुराणाना पदपाठानामुषयोगतकारमभित्य जादि केचिद्‌ विदषा 
भमवति-- 


(श्र) यदाऽचयो निर्दय प्दपाखादविशिष्रो मवति, तदा पद्पाटविपया परामर्सिका नैव क्रियते । 
(सा) यदाऽ््नयो निहा पदपाठाद्‌ विशि मवति, तदा प्रदपाठो नित्य दष्पणगोचरीकरियेत 
प्रायेण तक््वत श्रानो यंते च, तय धृष्ट ८५०, २१९०, २४०२१, २९५०, ३४६०, ५८७० ॥ 
द) यदाऽ्मया निर्दे सोंरायिकतो भवति, तदा पद्पाष्टप्पण दीयते, तत्ततपत्तोपवरौन चाऽपि 
तशव कियते, तय धृष ६, १ ८७०, १५४५ ॥ 
८३) नस्ममसषषु नम उत्तरमवप्रहो न श्छ्यित इतति पदपाटीया सामान्या प्रदृत्तिभ्रवति । इद तावद्‌ 
यपाग्ड नम उप्तरमप्यवप्रह भ्रियते! तत खत श्वि इत्येवभकारण्यसा समासोत्तरपदाना 
सतं नसू-ममासाना स्वर सस्पटतर्‌ स्यान्‌. ( वैत पति श्री इति पदपाटीयेो निर्श , यत 


इद एवगूभतेन पति-दास्दन नण समामोऽनभित्रत मरति, पतिध्नी इत्येतेन समातेन 

चाधमिप्रनो मदनीति दुदेचमिव स्यान्‌.) \ 

(द) यप्राद्ध्ययश्र मदिग्पस्वभ्येषु समानेषु पदपष्ोयाऽवप्रदाऽपष्तिक्रवति, ततन सर्वतरेहाऽवघ्रह 
2 श्यनि ----- र च िणीवनाऽधनादनन यनामयते च, चय य॒नाय्वते च, तय भ ६१) 

१ एतदाप मप्र मूनर 

राप्गप्म्‌ परषभदवुषयदः 

षदयगभ्निनणमनदरादू 





गोप्य एराप्विस्वविदानवपुस्नशद्यनवायततयाऽम्मत्परङ्बर्दिती भजते । य्व 
रा्दवनननटश्माप्रौपोऽ्येद्े मूनदयप उलप पुश्तद्धाचये वियमे, त्य इयाखप्रमिदेः 
पश्य इयय शमिनेम ह एव करवन्‌ स्यान स्वतगरपद्पादद्मर शशिकििति सप्‌ । 


४,१} 
( < भूमिका ला 
ऊ) यदाऽ््रल्िरदेशा 
) ध स्थितिः पद्पाठाऽव्रदीयायाः सिथिल मवति, । 
1 रपरे खम्यगालोचितो भवति, तय- धृष. ९१५, १५९१, १६२०० । 
१ उपसरज्यतिकपेदया व्यवहिताश्च मवन्त्यन्यवदितास्च ॥ चे तावद्‌ व्यवहिता 
निलयं सस्वरा भवन्ति, ये त्वन्यवदिता मन्ति त ननि सस्वरास्व 


निःस्वरारच उमयया भवनि 
ए \ तदये निःस्व भवन्ति त एव पदुपेषुपूैपदतया निदिश्यन्त नेतरे । इदं च 
वदिता श्र्यन्यवदिता श्रप्यय निःस्वरा श्रपि स्वय 


त शपि येऽपि तिद्-सपिच्छ मवन्ति, 
1 पि पूपदतया निर्दिश भवन्तीतयेवमयं सशो निर्दिष्टिभिदकरः महान 

र ६ दीर्ै्वस्य निर्देशस्य विधये च यथाऽस्य देषस्य 

ने तयोपर्वाशदचरमेव मवति ( वु. मू. ४, १, = )\ 
ह (ज्ञ) वर्निता-निददेदिप्का 

यौनिरीमावय तावदायासपन्यीयानि पदानि तिडन्तानि सुबन्तान्यन्ययानि देति बर्ण = 

सामान्येन सतत्रेन बरीमानाऽलुकरमेण निर्दि्नि वन्ति 

विषयता भजेरन्‌, सामा- 


२. 
न्यायाः सत्या व रिका विपा उपरितनानां चभ 
रवयवस्याया विषये केचिद्‌ विशपास्तावदिाऽ्युल्लष्यस् 
धात्‌ नामधातूतां च यथोपलम्मं 


यथासंभवं 


(श्र) तिढन्तीये वमे उपद्टाऽदुपयः प॑ सतां मूल 
सव॑लकारीयासि रूपाणि समाविष्टानि भवन्ति 1 

(आ ) शुदक्रियाढ्याणि सूपाणि च रिच्‌ अरकरियिकाणि स्पाणि च एथयु- 
पवसेकल्पनेनाऽन्योन्यतो वि 1 एवे वल स्यारयार्धयाहवनिप्नेभयो 
सवभय लिदेशकमपाथयेन विविच्यन्ते \ 

(इ ) सुबन्तानि रूपाणि न, 
निर्िल्यन्ते ॥ परोगत्वाद्‌ घातवीयवंशपरं शाना सतां प्रातिपदिङाना च 


अस्पष्ट 
योगपरंषटिटिप्णगता मवति + 


(६) द्विता ययास्वमरहतिभलेन्यः छृदुम्यः त्रिमद ४ ५ 
(उ) कृतं च दधितानो च धोततरपदतथ्य सकलं सामासिकं भ यथायथं निर्दिस्यते च 
हुलनात्मकऽ्ययनविरोषम अदिप १ 
छीतं यथायोप्रविविविकेन सता धरखिगन्येन पृथन्र 


(ऊ) वात वा सादितं वा सामासिकं वा 
निर्दिश्यते 1 ४ 
्यकिकसतातवेन वा सामान्यरज्ञानेन वा 


( ढ ) सायो निदान सतां सणि > यतिदोपणचेन 
आवपदतवेन वा सर्वनामत्वेन दा तिमिमणवल षा ०. शे वा यचिदुन्ययाैन 
वा ययाधरुति बसि क त (क दविशिर्दिश्यन्ते, यौ 
वणि का च ्ििर्दिपयन्ते, यीनिं 
(ऋ) लव सदि िषु्मा सावि सदस्य च । च्ना$नच्मेगर च 
(ख) सौपितत्वेन नि चाऽयौगिकन्देन चोभयथापि निरदेमाभि भर मन्त्यस्ययानि सीपतैवराभ्यों वर्ान्तरार्म्या 


सेयम भवन्ति ॥ 


लाप भूमिका {५ 


( ए.) सम्ययीया प्यर्‌ कृतित्लेषा ययाप्राय्यसिदपरेकएमौक्मानभयोजना भवति ! वयाडतिषीमान्त- 
चधा हि वततदव्यय त्त्तमातिपदिकीयततद्वभलणयं रूपं क्रियाविशेषरातवेन योपमलेन या 
समुचयपदरत्वेन वा तत्तदुक्नितैदिश्वयुत सद्‌ भूयो भूयोऽमि्तयैव श्रूयमाणत्वात्‌ कठिनाः 
सौपमिलयस्या तीतेरविपवोऽमूत्‌ 1 एव च तावदास्थदाऽनेकानि प्रद्मिद्ितेऽ्ययाषयानि 
सन्त्यपि पदानि सुबन्ताऽन्तरसन्यायत्तया प्ातिपदिकशिरस्कीकल्य निर्दिष्टानि भर्वात । 

श्न्यानि चापि बहून्येवमनिर्दिषटान्यपि सन्ति रिम्पशेषु तथात्वेन व्याख्यातानि भवन्ति । 


(रे ) करमभरवचनीयानामन्यत उपसर्मेयतीना चाऽन्यतो बिवक इह सम्यक्‌ प्रदरीतौ भवति ! 


( नो ) प्रारूधरसिद्धित उपस्गेतिसामान्यसन्ञावतामग्ययविक्ेषाामिद यथाध्रुतिलक्तणत क्रियाविशेषण" 


अथन्मकन्यन्ययानि, श्यौपसरगकारयन्ययानि, उपसर्गात्मकान्यन्ययानि चेति नेथा विषयविभाग 
ङतो भवति, तय पूष, ३१ ९४, ३६३१॥ 


(रौ ) परतिममास यथाश्रलर्यालोचनमिद तसुद्पादिभेदनिदेश छो भवति यथायोगमयम्रह । 
अनया पिभया खलु तततत्समासवच्छतिमागीया पृततिरिव विरचिता भवति । 


(अ) ययपर सवर्णाना सता भिन्नर्गीयाणा शब्दाना रंफेतविशेषप्रयोजितो वर्गबिवेक एव पर्यसनं इति 
हत्वा सामान्येन तदीय साख्यो विवेकोऽन्यथासिदध बा्पेचितो भवति, तथापि यन यन स्वरतो 
माऽथैतो वा वैरद्याऽथं साख्यो विवेकोऽपेक्तितो मवति, त्र तन सोऽप कृतो भवति 1 


(ऋ) स्वरः 


यदयपवुपरिरात्‌ सौवर प्रतर एयमू विरचयिध्यमारा भवति, तथाऽपि तद्िषयीय यत्‌ प्रचित सामान्य 
लक्तणं भवति, तत्तावदिद्‌ सूल्यते-- 


१. एक सौवो निदेरधिम्पण उपपादिते भवति ! 


२ यया्कतिलासाभेदमुपलम्यमान स्वरभेदषटिप्परे सूचितश्च व्यवस्थापितश्च भवति, तय प्र॒ ३५०॥ 
३ ययाभ्ये्ताविदरेष स्बर-कोध कृतेश्च यायय सचित्तशच भवतति, तय पृ ७, ३७०, १४५०, २२११ 


४ सअनद्ितिम्वरपरन्यीय स्वर्‌ कछचिदेवेहाऽद्धितो भवति, तय, पृष ६ ०१, ६५० ॥ 

५. ययप्युदात्त जास्य स्वरितश्च यथाश्रुति सर्वत्राऽद्धिनौ भवतेस्तयाप्युदा् एव मौिक्र खर्‌ इत्या 
स्पा जा यस्य स्रित्य तेमूलक्तया प्रतिपादेनेन तदीय सैश्रखरितेनाऽमेदाऽन्य इष्टो भवति, तव श्ष् 
५१५५ ५६६० ॥ 

६ यथप्यक्पदाश्चच्टेदे द्िम्वरत्वमपि ययाश्चतीदाद्धित 
भवक्ति,ययामौ निक्रह्त्वनुद्टया सर्वाऽपि दविम्बरवदेक्यदताया विय 


दिति मवनि, तथाऽप्वस्मिन्‌ विषय एवमास्यित 
म्यरोरेव च गते भारम्मिद्ममागन्बस्पभूत 


य एकवरवतोद्॑योयो पदयो यारपयोरच यपा 
४९ मत पारस्पदिकूनिवोगमाय मदतीनि च तस्मिरच सनियोगे सति नैरक्तिक- 

भ्ठनोपविषराम्यौ च तयो पदयोऽयोः सतोरप्येद्नोकाऽनण्डरूपा पन्ना मवतीतिच (तु ययो्रसरटम्‌ एर, 
श, पुरस्प्ति- ष्ट्व १७८१, १८४१ १८४० ३१५१, ३१९१) ॥ 


= अप्रप उदागम्य वोदा 
पुणा.डपारणुरतिते मवनि॥ 


परम्प ९१ भदरदेष्दधि हलम्यराद् 


दामूमिनयरितिस्य च ययापोगमहन्रर 
श्य श्रहमशम्य प्रश्नम्‌ सारर्याच शापफादिष प्रनी मिः 
नमरमयष भवी मसो शानतूपादेयगा स्यान्‌ + 


रो मूलन श्व ग्रनीवमानोऽपि सन्‌ 
रधन कर्ष करिप्वमागेयु दैदिदध- 


४,१] 


भूमिर एष 
(ज) व्युत्प्ति-योगः 


व ध प्राचा निचकतव्याकरणश्रधान-शन्दर्ममासाया प्रवरचकानामाचार्याणा मतेन 
व ति 1 तन तावदा प्रह््लामवो मामो धात॒रितयुच्यतेऽन्द्यरच तिद्खुबन्यतर- 
न व भ्र्यय इति ! केवलौ सतौ घातुरच प्रयश्च 
ययेन न त = ठु वागन्यवहारं लमन्ते ! प्रेर्‌ चेदक्खसूप शब्दरूप तत्तस्रलय- 
(नयनम्‌! "नम्‌ इद निवि ऽथन युक सन्त नियामातखसूप (धातव नु 1 तथाहि 1 “मत्ता, 
ना शब्दल्पेषु उमानयात्वसीयभक्वणाऽ$त्मकाऽ्यवाचक्त्वसामानये सत्यपि यपतदीय 

परत्र च कमेपरत्व च परिणत मवति, ततद्रत-दम्‌-्युद्‌-कः्रययीयययायोनोपाधिसमव 


मवति । एव तावद्‌ तत्तसातिखिकाऽय 
नि दू धातूना तत्तत्पातिखिकाऽ्थवत्व मवति प्रखयाना तु भ्राटिखिद्यऽभवर्वाऽमानि सति घातवीय- 
खिकार्योपाधायकमानत्वमिति विवेक स्पष्टो मवति ! 


न (1 भ्रकियाया निच्ठःवयाकरणोमयवेदा्ीय प्रामाण्य प्रधिद्ध 

त प्राधान्येन स-विपयता सपयत ्लुपदिकमानलेनेव ठ निष्कस्य । तस्य दि 

परोीना च सता शब्दाना 1 अदिवति \ पु क न 

वी व वर्सवि्ाराऽऽगम-तप-विपरमेयाऽनुसानत प्रखचतदत्तितवसय प्रलापाद्नन तदीयप्रहृति- 
य डे दू व्याकरणस्य कान्सन्यमेव प्रयो तयति 1 


सेस व तावद्‌ निरकयाकरणौययो अतिययोरयोऽधयेद्चेविरेष ॥ तयादि ये पे दे वर्णाम्‌ 

पौ या भवन्ति, ते वैयाकरणा प्रक्ियाया दत्तवाभललकतत्तदनुबन्धवतततत्रसपचनियोनाऽठशिटा 

त त एव तु भपय प्क्याया तत्तृतिप्रसयप्रतिनियतसनियोगनिरे वारग्यवहारमा^ सिद्धेन सता 
देशेषधमैकेण प्रातिस्वामा्यनोदिश्यन्ते 1 


मदति ४ श्रय शान्दिदां निष्पत्तिमधिद््य या घ्रकरियाऽस्मिन्‌ कोरे च्चरितार्था मवति, तस्या जय सदधेपो 


(श्र) या नामोकपू्वा पाणिनायिनि भिद सती ्रहृतिप्रत्यययोगनिमंरा वैयाकरणी प्रग्धय भवति, 
त-मानाऽचुखारीदत्य निर्दे नधस्य मवति ॥ 
८ भा ) विस्प्टव्युत्पत्तिक्त्वाद्‌ दोगिक्वशापसपरीयत्वेन निर्दिणाना सता शब्दाना विपये धातवीया- 
शस्य निगदसिदधत्वात्‌ प्रत्ययीयाश् एव रिष्पणीयस्य विचारस्य त्राधा-येन विषयता भवते 1 
(इ ) ये शम्दास्तावद्‌ दुरूदन्युल्पच्चिक्त्दाद्‌ यौमिकबशपरपरातो वाच्यत्वेन निर्दिश भवन्ति, तेषा 
य्युपततर्विषये यत्‌ द्धिचित्‌ पुरातन वां नदन वा करपनारूप समभूत्‌, तत्‌ सकलमपि 
यावच्छक्येन स्वीयेनोदापोदेन साक रिष्प्ेषु दीयते + 
(ई ) बहुष्वपि रन्देषु लच्यमाणाना वर्फविकारादीर्ना विषये व्याकरणाऽचुस्ार च निष्ठाऽदसार चो- 
मययाऽपयुपपति प्रदिता जयति । एव खलु दवोरपि तवो प्रकिययोराधारभूतयोर्ैथास्व 
सपपरिमायोरितरेतछिवतयाञनुबाद शव शतो मवति 1 
५५. यद्वि पा्णिनीयाया प्रक्धियायी प्रातिस्वि्युणप्र्यीष मुपरतिष्टितचनुर्दिपमाएयाच तद्धि" 
विपानद्नेवाऽय ष्ये प्रवमः मवति, सयाऽपोटोचसप्यतेषु हि्यज्वा्यंमाषीयां मौलिक सिथतिभुदिरेव स्वो- 
पश्लयोप्न्ताया निवस स्यत व्रायरच सतवा ्मपरदस्वा नवीनाया दैपुत्पततिक्या प्रद्धियाया युप्योषए शता 
भवनि सटिविवयाप्ताददिने कपि यादा ष्टण सुष्यन्ते- 


छप भूमिका [{ ४५१. 
( म ) मूलमूताऽऽरयमापा सार्थञ-सस्वरैमच्छ-ध्वनीनामाधरिण प्रथमां प्रग्र सेमे । 


८ मा) त श्रापारमूता ्वनयः स्वगताऽनेरखरडा इव सन्त ्ादितो महाभरणव्यजनाऽऽतमका ्न्त- 
तस्चाऽलुनानिकंभावुक्-विलोलस्वराऽऽत्मकारच बभूवुः 1 


८३) सेख्यातस्ताक्ते प्वनयः पशाऽनतिरिकृतया संभाग्यमानाः सन्तो शपू, "भू, "षृ, भू थू 
५ ध ~ ~ 
इत्यव निर्दिश्येरन्‌ः । 


( ई ) उचवारणपिषये मरतिवकमेदुप्रातिस्वामान्यादेव त एत श्ाधारभूता ध्वनयो व्यश्ननखर्डतश्च 
स्वस्खरड तरच प्रत्येकं बहुविषस्योचा रणस्य विषयतां व्रजन्तः कालेन पश्चातपरिनिष्ठित 
तत्त स्वरन्यङनाऽऽत्मतया परिणता बभूवुः । 


८) त एते बहुविधरुच्र्मभाणाः सन्त श्ाधारमूता ष्वनयः ग्रत्ययथरकारकष्वन्यनतरसंयोगगिरेता- 
ऽन्ययपरकारकतयैवाऽऽपिम प्रयोगं तेभिरे । 


८) श्राधारभूला ष्वनयौ मूलतो नामतयेवोपवलप्यमानाः सन्तस्तस्य तस्येतरेतरार्थसापिद्ततया संबद्धस्य 
सतोऽयस्य॒वेोभनायेमादिमवास्यभूलतक्तस्वीयपरंपराल्पता चाऽन्यतस्तत्तद्रृ्तिवैरिष्टयतरच 
समा्ततरच व्यक्िसामान्य-भावः-्रितयपरकंतञाऽन्यतमतया च विरेषण-सर्वनामाऽन्यतर- 
तया च कमश्रवचनीयतया च ससगाऽन्तर्याभ्यतरतय। चाऽऽख्याततया च क्रियाविशेपणतया 


[ता दौधताऽतन्त्रा भवति ॥ अस्या ऋ>> दू, इर्‌, उदू इत्यस्य तरैविध्येनाविर्भवतः परिणामस्य 
पाणिनीयायां परक्तियायामिवंमेव संमवात्‌ तत्संवादनेशषटकवनोपररिपतमा नत्वात्‌ ॥ 


" श्रस्योच्ारणीयस्य परिणामस्य श्तिप्रारमामान्यसुपरिष्टाभिदरीयिष्यमाणं भवति (द. भानि.) । 
एप तवदाभारष्वनीयाऽऽयन्यशननानिरयाऽवशिषाच “ऋ इत्यव निर्द्ट्यान्र सतो मौलिकात्‌ स्वरात्‌ 
स्वतन्तरीदो निकृतिपरधसानः परिणामकमोऽयं निदर्यते-- 


भर्‌ >भा~>म>.... 
१ "ऋ >] दर >द>~द्‌ ~. 
उर. >>> उ > 
@ भ~ मा्‌ > माह ~~दे>>षु >>> 
भव्‌. >भद्‌ ~प ~>, 
\. भ्य्‌> (१ >धाठ>>भौ > भो >र्ओ>डउ >... 
भव्‌ >भडद~भो >> भोर ~>... 
{ वित्तेषु, भो इन्येतयोः सच्यन्वयिनया$नुषाती प्िमा्रन्वस्यैकमायत्वेन 
१ संगथे दक्वीयो वा वा्यथदेशीयो वाऽ्प[ऽननेनि हवोपणन-रमप्वचनीयोमयमिनानां स्ता 
पुपयादस्मनो निरातनमेषा भमा दम्या ( = 0००८६०८ ) 


परिणामो द्रशव्यः। ] 


६ " भगार्ष्यन्तीनि हन्का वाक्यो दयदरन्ययाऽमतेऽपि -काद्यौ पाऽ्येामान्यस्य सदन्त. धषेरोनेयं 


शाहितिविद्नाऽदश्चर्यदि-मानगमा्िराररयेनोपपानुष्नां नितानामेषा संशा दर्वा ( = पप]ल्त।०५ १, 


४, १, ] मूमिच्च ह 


चोपसगतया चाऽऽथपरिणामवैविष्यं चाऽन्यतो भेजिरे । 

( ऋ ) तस्य तस्य संबद्धस्य सोऽस्य वाचकमूताभ्यस्ताम्यस्तान्य श्याधारध्वनीयपरंपराभ्यो मूयो- 
निमतपवोयस्नः सतीभ्य श्यादौ यथावरिथताऽवयवीयस्वरपाथक्यं चाऽपरिनिष्ठितसमासध्मं च 
सत्‌ कालनैकस्वरतामापन्नं सकलं दन्द्रादिकं सामासिर ततं प्रादुर्बभूव । दन्द्र-तसुपावन्तोदात्तौ 
परादि-बहु्ीदौ चाऽऽयुदात्तौ सभूवठुरित्येतया मौलिकसामान्यनिेकदघ्या येऽप्यन्तोदात्ताः 
समासा बहु्रीहित्वेन च मध्योदात्तः समासास्तत्पुदपत्वेन च पाणिनीयेऽनरि्ा भवन्तिः, 
तेऽवमदरितिपीरवतेनन यथायोगं तसुशपवेन च बहुनीहित्वेन चोदेश्याः स्युः । 

( कट ) अनेकाच्काः सन्तः इतश्च तदिताश्च ततरकश्रसिद्धिकपरत्ययाऽऽख्यानाममावाद्‌ मौलिवस्यित्य- 
चुरोधेनाऽऽधारष्वनीयाः समासविषा एव मवनित । 

( च्‌ ) स्त्रीपत्ययान्ततया प्रसिद्धानि शाब्दरूपाण्यपि तत्परकगरत्ययाऽमावतामान्याद मूलत 

४ कान्येव मवन्ति ( तु. पृ. ३५१४) । 

( द) सु्िदन्यतरभत्ययान्ततया प्रसिद्धानि चाऽपि शब्दरूपाणि 
सवृत्तकान्येव मवन्ति* । 

(ए ) बहवः पाणिनीया धातबोऽप्यनेकाऽवयवत्वात्‌ समास-सथर्मासो मवन्ति ( ठ. ध. ५५९०} । 

( दे ) ये चाऽनेकायौ इत्येवं परसिदधिमाजः शब्दा मन्ति ते सवीयतत्तद्परसपसवचिषयात्मकलाऽपनि 
सति मूलतस्तत्तद्वाचक्त्वेन भिन्ना एव सन्तः कतेन वर्निवपराऽऽदितः परिएतायाः 

सवरताया वशादेकतवमिवाऽऽपन्ना भवन्ति ( तु. एष *१ ६, ४२७५ ४७९०१) 

(म) चे चाऽप्यभिन्ना्यौ इत्येवं प्रसिद्धिभाजः रान्दा भवन्ति, तेषामपि वहवो मूलतोऽन्योन्यमभिचा एव 


__ सन्तः बलिन विवतया परिणता भूता त-य र सन्तः कालन विव्तया परिणता भूत्वा परस्पर भेदतो व्यवदारमापन्ना मवन्ति (व.षुनस्‌ःभूयम्‌-)। 
१ प्रथममसमस्ताना च कलेन समस्ताना च उतामाधारध्वनीनामयं तत्तद ततिरेशिष्टक्मस्तावदनया 


तालिक्या भूय इव स्पष्टः स्यात्‌-- 


तः समास-सट्त्त- 


भि तत्तत्ययाऽमावसामान्यात्‌ समास- 





+ 4 नामानि 
साधारणानि नामानि 
----------- णम 
न ए 
| 
स्वनामानि ह छख्यातानि पिया पणानि 

ष क कनः । 

॥ „1 ] 
व छ्ाद्यातानि कममर चनीयाः उपरो सेघर्मा- ~, भरन्तः 
वि~ । 

उपसरः संसर्गः अन्तर्म्मः 


स्यनु. चायु इति "मर्मर शत्यतदादिस्वसूपतयोपपादमानम्‌ 1 


१तु.षा६, ९० २उ८ः १९२२८ 
* शद ^ दूतयन्तानि दविस्वराणि पदानि चल्दतोऽनुश्मामारचान्यतोऽय शपनं %, ह 
शुदस्पति-)1 मर शप्र्नां यन्ति (दर. एक, 


छपा भूमिका [ ५१. 


(छी) उदात्त एव भौतिकः स्वरः सन्‌ लेन सामासिके इत श्राविते सन्ययुदात्तं चान्यत 
उदात्ताऽनुदात्ताऽन्यतरभुरभि स्वरितं चान्यतः प्रयोजयामास ॥ 


( यौ } एवं लवत्‌. खमस्ताऽखमस्ताऽऽधारष्वनिमात्राऽऽधारेण भमत नामिक वागव्यवदरि पररि" 
निष्ठति सत्येव सत स्यातिदो वारन्यवदारस्तन्सूलकततयाऽऽविर्भू्ेति च ततनन्न पश्चा 
देव तन्रमात्रतः प्रमिडधि गताः सत्यः सुष्तद्ङृत्तदितृ्तयश्चाऽपि स्वरूपतः परातिस्विक्रर्थदीन- 
तत्तदत्ययाऽऽख्यशब्दल्पाऽन्तत्वाऽमये सत्याधारध्वनीयसमासाऽऽन्मकता न व्यभिचेदरिति 
चाऽत्र सृप्रहो भवति 1 “ 

(ट) पकरिया-संवदनम्‌ 
मौलिकाऽश्यभापीयतत्वाऽनुसधानते वैयुत्पत्तिकस्य ्रहृतिप्रत्ययीयस्य विभागत्याऽनभ्दयुपेयतते त. प्रष्र. 
४३९१४४३०) विष्यत्यपि कथमेतत्को पो पनिवन्धो ययापाणिनि प्राचीन्यौगिकसज्ञा-परिमापालुखारितवेनैव प्रदरत्तिमान्‌ 
मवतीन्युपदरितपूरवैम्‌ । यया रीत्या त्वेवं सति मूतना मौलिकषस्थितीया नाम भ्रक्रिया पागिनीय॒या प्रक्रियया 
म॑वाद्यमाना शती टिणविधयता भजते, सा खल्विदानीमत्र संत्तेपेोच्यते-- 

१. खर, इर, उड इत्येतेषां मौलिकाऽच्कानो चयागामादेशानाम्‌ श्चकार एव साधारणमूतः स्थानी 

स्थादिति क्स्वाऽऽधारध्वनयस्तदन्तेतया निर्दिष्टा भवन्तिः । 

२. यदा कर्िदवारध्वनिराख्यातिकगरतिविशिएतया विवदते भवति, तदाऽसौ पारिनीयधातुसयमा- 

न्थेन धातवीयसक्रेतपुरस्कारतेो निर्दि्रो भवति (तु. भूर ७,२, क, १), तय. पृ. ५८५ | 


३. यद! करिचदाघारष्वनिर्नामिकगत्तिविदिष्टतया विवर्ितो भवति, तदाऽसौ किदन्तीङयेव निर्दि्ः 
सन्‌. सु्योगौयप्रतिपदिकाऽन्तरमामान्येनाऽऽवसानिकेन विन्देद्‌ काऽऽ्येन स्रेतेन सनाय्यते (तु, भू. ४, ३, क, १), 
तय, धू, ५८५७४ ॥। 


४. परःमदघाः पणिनौया धातवः साऽवयवा भवन्तीति सूषचितचरं॑बादमनुखस ते धातवो यथा- 
मेदमवधवतदरनपू$ टिप्मणपूषयुज्यन्ते, तव, १, ४७९० 1 

५. एकः छन्दो इतिवेरिटयभिलस्वरूपाऽनेकायेवाचक्ते न भवतीलयुकपूतैवदेन पारिनीयायाः परकरियायाः 
वादनायं धातूना बदुभम्यानत्वमुपकन्प्य साना हृतमिक््न्तगताऽनेकफलन्यायतोऽनेकार्युवाचकत्वसुपपायते, 
तय. पृष. ४१६५, ४२७०, ४७९४ ॥ 

६. पाणिनोयाया प्रनरिधाया ये स्वतन्त्र प्रयोगाऽनरदाध प्रातिच्तिकाऽर्यरहिताथ सन्तः अद्या भवन्ति, ते 
मौनिद्म्पिन्य्धया स्वतस्व्रभरोगाऽरदपातिन्विकाऽ्वदा पारष्वनिपरिणतशम्दीयवर्णावश्चपाः सन्तः एथग्‌-निदेरयाऽवयव- 


भरमा भवनतीलयुपर्वछितस्ं बादमदुसत्य यपर तम पामिनीमाया प्रत्ययानां वा्तिकाऽऽपारमूतातते ते मौलिद्मः शब्दा 
अषि निर्धिस्यनने, तव. श १९३०, २४९५ १८१० ४०१५, ८५५, सद्द, १५ ४ 
॥ ^ 


८६५, ४६०५, 
४८४८०, ५०१०, ५०४०६ ६४ * 
५७. स्पूनामान्यच्यवानि च प्रातिपदि्नि सन्ति नामाऽऽ्मङ्ग्रातिपदित्राऽन्तप्यामान्थिन तथ्र तत्र 
यौिष्पेरापधपरितन सनाप्यन्ते, तय. वु. अनु, भस्मदू- ॥ 
(ट) अधिपाधिनीयमनुखेधानम्‌ 


सथः कोपः पणिनीयमनुरामनें स्ादिवाऽ्पिशन्य सरवीण च धुलनामद चानुरधा्न शरयोजचेन्‌ 
ग्य [मोच्य -- ॥ 








प द्छनीवावा परया मस्व दीरस्स्वान्वपामिरनम्न्वमिपिदरमिप --------- 


४,२.] । 
भूमिका लश्च 


१, नामाख्यातोपसर्गनिपातात्म 
त्मकतया चत्वारि पदजातानीति यास्कः (९, १) माह 1 उपसर्गान्‌ 


ति 
व ध ५८) च निपातान्‌ स्वरादिगणसामान्येनाऽम्ययीमान्य (पा १०, ३७) 
त म (क २५, ८९) तिमद 
व च पाणिनिस्तु धातवः प्रातिपदिकानि प्रययाशेखेतत्‌ त्तवपदस्वरूपापादकं सद्‌ 
भ दा्यत्िदयमिसवाद 1 एवं तावत्‌ प्र्याना साततानिर्देशानर्दत्वाद्‌ धातव प्रातिपदिकानि 
व्योमः ध एवं स्ितेऽपि त्वस्मिन्‌ कोपे लुपसुप्कान्यम्ययानि सग्दीता्थवैसपष्टयार्थं 
येभ्यः परातिपदिकान्तरेभ्यो विशेष्य प्थगव निर्दिश्यन्ते 1 
२. श्रत्रयानां निरदेशाना पाणिनी याऽनुरासनीयसमन्वयर्य तावदयं भरकाते मवति-- 
खोदा किद्‌ रदिश सदादिाऽ्ायीनोयादिकिद ाविननयिकस सतः 
पाणिनीयाऽनुशासनस्य विषयो भवति, तदाऽसावनुःशासनविरेषो नियमेन सूल्यते, तय. ए ११ 
(आ) यदा कल्यचिद्‌ निर्देशीयस्य दुरूदस्य शन्दखवस्पैकदेशस्य विषये पाणिनीयमचशासनं न भवति, 
तदा तदनुमारं त्योपपादना्यं तदीयस्य विधानकख परिष्कारविशेपनिमर उपयोगोऽस्मदीयख 
प्रयज्नवितेषस्य विषयो मवति, तय, धृष. ९“ ८१, ७२४, ७६1, ९० 


(ड) येषा निर्देशाना विये पाणिनीयाऽुरासनख £ स्पात्‌ तत्र तनं घात 


४, ९११। 


+ सयात्‌, तानथिक्कल 
वीयममरस्मैषदादमनेषदविकस्णेडागपरान्यतमीये वां प्र्यीये वाऽनुबन्धीवे वा भरेवा सौपिवा करत 
वाताद्धिते वा सामासि वा सौवरे वा सादितिके बोचयारणीये वा पाणिनीये प्रकरणे वार्विकरीलोप- 
संख्याने ( सेके. उस. ) कियते, तय. ध २३०, २२५०, २४१० ४७२५1 
(& यदा किद्‌ निर्देशो नैरक्तिक्पा लदरलोपाऽम-वारविपयवाऽदिस स परकि्यियोपपादितो 

भवति, तदा पाणिनीयया परक्रिययाऽपि तदनुवादः क्रियते, तय. ध १०, ४०२५ ॥ 
(उ) यदा कस्यचिद्‌ निर्देशस्य पाणिनीयेनाऽनुशासनेन विस्पष्टो विरोधो मवति, तदा तद्विषया स्पष्टैव 
सूचना क्रियते, तय. शट. ११, ४१५, ९००, २२३ 


(ड) पू्वाऽभ्यर्दितीयं निदर्शनम्‌ 
टिष्पखमतेषु तेषु तेषु नानाविषयेषु नानास्व्पेषु व्वोदापोदेषु तत्तत्गलपर्यीलो चन- 
दै विपद्धतथ पूवैषामभ्यर्दितानां मतानि यथावद्‌ 


सौकयीधं सर्त चु.दतिशिरस्कतया पतः, "ठ 
निद््न्ते, तय. पृष. १९८१, १६६०१५१ १७३८, १७४० २२६४, ३१९० । 


ष [ 
„ ४४९ 1 


२, विडन्व-प्रकस्णम्‌ 


(क) घातवः 


१. स्वे धातवः श्राहिस्विकता मतेन .८इच्येतेन संच्तेन पुगरिकिदन्ते, दय. ८ १द्‌, ५/२ ॥ 
५ २.मा णदू स्यथ यातवौयवरत्वा-व चमो हदाङुलो-म्ायकामिवि सु यादयो निरतुवन्धां एय 


नि्वदन्ते, तव. ./भन्ञ्‌ , जह ( =वद अन्य, दुष्टर ) 1 


३. वद्टिनीद इदितः सन्ले घातय दृष छतयुमापनन्देन निर्शनते, ठय ८१४९ <-</नदि + 


(५३. 
छ भूमिका ( 


% पाणिनीय इदित्तयाऽनिदित्तया चोमयथां निर्दिष्ट भजमाना धातव पार्थक्येन सखयायन्ते । इह 
छ तदनुबिधायि धातवीय नुंमावाऽमावत्व युगपदेव निर्दिश्यते, तय अभि^८द्भ्‌, दम्भ्‌ । 


त धात्वन्तरसामान्यन 
५ पाणिनीये केचिद्‌ धातवस्तदादेशा वाऽदन्तत्वेनाऽनुशिष्टा मवन्ति । त इह धात्वन्तरसामान्य 
दयन्ततयैव निर्दिरयन्ते, तय ५८कय्‌, «८गग्‌ , ५/वान्‌, «८यच्द्‌ । 


९ सश्वतय सन्तो भिद्या धातव (तु. स्ते बधा ) तसस्प्टयेवेचनाऽये्तितस्वशिमरुचित" 
मानासद्धावाऽमावविचापए्त॒क्षचिदेव पृथक्‌ सख्यायन्ते, प्रविण त तेन तेनाऽभिमरतेनाऽयैनैव सनाथ्यन्ते, ल्य 
दिदि */अर्‌०८मद>> भकौ-, ५/१७य्‌ , ५८२५, ^ १भसू , ../२अस्‌ , पैतु „./सन्‌ सरणे (पर॒ ५२८॥ । 

५ उपश्षटा धातवो धात्वन्टरसाक्रच्यमरोप्यमाा यथास्ववणंमान स्वातन्त्येण निर्दिरयन्ते, तय त 
मनु^/पद्‌, जभि~८द्‌ । एव स्थितेऽपि कस्को धातु केन केनोपसर्मेणोपखज्यत इत्यस्य समृदितप्रिचय 
मवुप्ष्टधातुनिर्देशाऽन्ते यथा्वतति तदीया उपसर्गा शपि कोषठऽन्त्वष्यन्त, तय «८अच्‌ [अनु 1] । अनयैव किल 
दैयप्करियोपखएमानतवा वतेनानाना धाचुलामपि यथातदणंमान पराश्श्यतवेन मिदेदा सभवति, तथ, „/भदखु 1 
ये चाऽप्यन्ये विशेषा इद्‌ वैशेष्येणाऽवधेयास्त दुमे सूच्यन्ते-- 


क) यनोपसमीषातव्ायो स धनै मवति, तन तन्मध्यगो धातवीय॒ सकरेत एव॒ तद्षवच्छेदाया- 
ऽलम्‌ , तय भसि,/पत्‌ गन 
(छ) यतोपसमंधात्वगरयो, समिरृवति, तत्र सादितिकरादू वणादनन्तर बभयमनि वर्ुलकोप्रऽ्तरमध्य 
सता पातवीयेन सकेतेन व्यवच्छियमानौ विसदिततौ वणो निर्दिश्येते, तम॒ अवा(व ५/२ग्स्‌» 
धवे(व^/३), सभ्य(मि^८न्न्‌ 1 
(ग) यत॒ धातुरनेकधोपखषो भव्युपसर्गीय सथियन भवतति, तन सकृद्वा भूयो वा ययपिक्त 
मध्येन निच्ेदकाऽऽख्येन स्केतेनोपसरगायो न्यवच्छेद॒प्रयोज्यते, तय॒ भति भ्र^^ किन्‌, 
मनु प्र८युङ्‌ , भनु-स-अ./या । 
©) यर धावुरनेकथोपगो भवतयुसमीय सथिश्व मवति, तन सादितिकादू बर्णोदनन्तर बभ्यमनि 
वं गवो विसदितयोर्ीयो्ष्य विन्छद्गाऽऽख्य सकत ध्रियते, तय भस्यु(ति-उ)द्‌ः५८ब्र६्‌, 
भन्वा(नु-भ्रा)५८मू, भनु-पया (रि-भा)५८४्‌ 1 
(ख) यत्र धातुरनेक्धोप्खणो मवल्युपनगीयवयोपसर्मधानवीयथ सधी भवतत , तन्न प्रयम संदितख्वष्पो 
निरदेरो भवति, तदृन्ते च यतुंनरेषटे यथावक्तमुक्पूर्वयो स्केनयोस्पयोगेन समुचितोऽ-योन्य 
स्यवच्छेद्‌ प्रदर्दितो भवति, तव भभ्युदे(मि-उद्‌-्ा./९) ॥ 
(च) य्ाऽनेद्पोपगदिमृवति, तवरोपमर्गद्मनिदररास्याऽर्यफ्मनिलयस्थ मत कछचिच्‌ श्रुतिकमेर विसदा- 
दोऽपि प्रीयेत, सथ, उपा(प-्ा)८गम्‌ >> भरा *-उपगन्तन । 
< यत्र क्विथिद्‌ भरमैपाति कियामिरोयण (<खबन्तविद्धेातमक) गततीयते, तव हशुषो धाुरप्युषगर- 
पायुनिरिेवनवा निरये, तय भन्दर्-भर..हा, अन्य ९/९), मस्व (म्‌५/९), भरणयेऽनु वच्‌; । 


९ भमा यपारबनामिद्हनिमनु यपावरफुमात्र निदिस्वनये + सदि एते विरा सूजमीवा 
मष्न्न-- 


॥ ष्युः ५० न्व म््त्ग्त्मरननम कलन्ना----- श एस्वागाद्मयदोगनष्ेठम निरो मदि 


= (ल्श 


#) ५ ^ 
ध भूमिका 
(क ) येऽदन्तथक्ृतिकाः सन्तः क्किपि निष्पन्ना भवन्ति, ते स्वराहनं विनैव निर्दिश्यन्ते, तय.५८अब्‌ 
> ओम- >< नोम्‌ 1 ५ 


(ख) क निष्पन्ना मवन्ति+ ते चौरादिक-देतुमदन्यतर-णिजन्तधात्वन्तरवत्‌ स्वराद्ननममजमानाः 
न्त इक्ारान्दतया निर्दिश्यन्ते, तव. ऊुन्त- > , /*अन्ति, रजन > /*३मन्वि । 
विध्य 
(म) 1 नामधात्वन्तराणि प्रथिण पाशिनीयप्रिययाऽनभिमततत्कलेरा- 
2 रकम्यतिरकतोऽदुवादविलुमरक्यानीति छृत्वाऽङगरूपताध्ापाय सस्वराि निर्दिश्यन्ते, 
तय. शरहस्‌-> ^/ होय, सघ- >“/ अघाय, भनन- > ५ भिव । 
बन्ति १० पाणिनीये येषा धानूलामन्योऽन्यमदिशदिशिमानो" विधीयते, तदीय इहतये निर्देश एते विशेषा 


(क) यदैवंविधयोः कयोरिवद्‌ धात्नोरापातिक्यां मायासास््ीयया दया पार्यक्यमेव प्रतीयते, तदा 
तयोरसवडढधात्वन्तरद्यसामान्येन ष्यङ्‌ निर्दशो मवति, तय. ,८१अ्‌, ५८ च, ^८दा, 
../यच्द्‌ च, „ब्‌, „/भाद्‌ च, </ख, ~/घाव्‌ च „ह्‌, </द्‌ च, चद, गा च । 


(ख ) यदैवविषयोः कयोश्चिद्‌ धा-ोरापातिक्याऽपि मापायास्त्रीयया दध्या साजास्यसंनिकर्थः तीयते, 
वान्तरपा्थक्येन चाऽत्पीवोल्पसपः 


तदा तयेरभष्ये यस्य भूयसी सूपभेपचतिःस्यात्तदचुगततया च> 
तेरधातोरनिदशो भवति । एवं स्यतऽपि वरामरौसौक वर्णमां एथगपि 
धातुमात्रीयो निर्देशो मवति, तय. ^८दय्द्‌ >> ८/दप्‌, +८कऋच्ड्‌ > ~व, ^८गच्छ्‌ > 
~८गम्‌ , «यच्छ > ५/यम्‌॥ 4 
स ११. यदा कस्यचिद्‌ धातोस्तदीयाया स्प्पततरादिवर्णतो बहुनिषत्वाद्‌ विखदयैुतततिकपरत्यय 
क ४दिवसुभेदतो बहुधा निरदशः कृते भवति, तदा भ्तिनिर्दरविकेपं नि्ेशान्ततीयः परामशों बरैल 

इन्यत, तय, /अब्‌ (= /च्‌), (द (= "अ )। 
7 १२. नवोपकल्षिता धातवः प्रायेणा ऽधितारस्चिता भवन्ति । श्रय ेसवेदाविंशमैस्तदीयोपङृन्पना 
मयोजिता भवति, त इम स्मगयन्ते-- 

(क ) वदा तन्मूलानि कृततिशस्पाएयुपलभ्यन्ते, तय. अहस्‌-> ८ "अहव, 


^८"भघ्‌ ८ "भदू, /"भप्‌, ८ “कद्‌ 1 
पराम सौकर्विरोषः संजायते, तव. ~८अभर्‌, 


(ख ) यदा तदीयेन यथावर्ममातरेण उ्यवस्यापनेन पठाम 
ब्‌, ८") 

(ग ) यदा तदूदराया विरोषतो कदय योम-पतति्मवति, तय, 4" (६ ३९०), 
[1 (घ. ५-५१), ~८०्‌, ८५ ७४९९०) । 


भेहुर- > ^८ "भद्रि, 


~प प. ५" 
प्रकियायाः) व्ससनाऽनिरेष्सतदूम्यतिरेष्नस्नामतिनरएमिका- 





ए द्रनपिननस्तस्याः (व पा्िनीवायाः 
इक्रेशयिच-यर्धः ॥) 

निरि परतः मति नामधातकवं यद तदटूपतामिति भावः 1 

१ मौह्पि. शपा सदलेर्यनेमवरिप्डेदो मा भूदि्यदमेतद्‌ विरे ददने ॥ \ 
» दविद्नदधानर हार्यं नपि प्रहा अदन देलन्सश्मिदं शिवं ददस्यम्‌ 1 


५.11 


भूमिका ५५ 


येषु स्पे 
९३ पणिनीये भिररणभेदेन पथ्‌ सस्यायमाना धातव उपरिवदयमणिन ्ररेण तदच 
मएमेद्त पाथैक्येन एषरितेषु रारिस्वदैमैव निर्दिश्यन्ते, तय. ५/६, ~/छ़ । 
(ख) वैडान्वङ्गानि 


पजनाऽन्यत विजन 
१ पिरि परतोऽङ्ीभविप्यति धातौ लच्यमाणमयान्तस्रसय-तप्यवासोपजनीऽनयतपयोनित 


ति 
याऽन्यत रचित पाप वाऽवान्तराऽङस्य भ्रयोजवमिव रात्‌ तेन साकं निर्विश्यते, तय भवि<एा(<स्म)> 
(<प््द्‌), भमि,/दन्‌ > सिपस(=०्‌ ), भसि से^८पद्‌>> पादि ! 


हयरना मादौ निर्दशो शी 
२. यदैवमभिनिरवदंवान्ययान्तराक्ाणि भूयापीव भगन्ति, तदा तेषा यथास्व रूपखएयनमा+' ` ` 
भवति, तय भति, सु >मति<८वर्‌, भति,./ ततृ, मति/त॒र्‌, ति,/ठारि । 


(ग) सेनि रूपासि 


निष 
१, सथाध्ृतमण्दीतागा सवे खानां रूपाणा म्ये परयम सारवयतुकलकारोवसि शनक 
शपा स-तेद्‌-लो द्‌ लम्‌ विधिलिदुपूम्यां निदिरयन्ते, तय अलु </य्‌ › ५८/१भ्‌ । 


[ष {1 
२, यर्दतानि सपाण गणएतो मियन्ते, तदा तानि श्रतिगएमेद सण्डपायकन निरन्त, पे 
मति^/१्‌, भु५८यद्‌ / 


श्यतेः 
३, तरन्ादयशिष्टलरारीवार्ि गुदखपीयानि रपि सिद्-दयीर्तिद्‌-घ्-ललमनकमेण नर्व, 
तस भवु«/एृरः, जनु^/छा (< ^/स्या), ^८१४्‌ , „रथस्‌ । 


भ ्ापषातुकाममानस्य केढो रूपाणि सारबधावुकतेद्रूपेनयोऽ्वच्विय लुर्स्पै सानि ण 
राव निर्दिश्यन्ते, तय भक्ति^/दू >> ¶भतितर , श्रुति ° तारिपत्‌ । 


५ श्नेव दविरा लोकप्पारि विभिलिदूरपाणि चाक्गभेदवन्ति स-लन्तरतमलकारा-तरीवस्पा्य 
विविच्य पिविच्य निर्दिश्यन्ते, तय अप८य्‌ >> सुर भवतु, भ॒पभूलु, यपि भूतु, शपि जगम्यु ॥ 


६ पेदे लु्दभिकमिय भवति ) शृच एवौरगलिषौ तदर्ध्ताऽऽ्पिरभदियमिसायोपलभ्यम निष 
रयकतदीया धरति छतयैव निर्देष, तु भन्वा८गम्‌ > मन्वा गन्तु- } 


७ उभयपदीयानां सूपां मभ्य प्रामनपदीयानां पूदेभाव परसतरेपदीयानां चोषषरमावो भवति, तम॑ 
मितम्‌, म५^/द्‌ । 


८ स्पाणो पुख्यतः परसममध्यमो्मक्मेण धननतयैकदविषहुकमेणा व्यवस्थापन मवति, तव 
ममि.८गम्‌, ५८1 ,रभगम्‌ 1 


¶ सन्दर नि स्वरम्पासां मध्ये सम्यत पूर्यमायो मिस्वरागौ योतरभायो भवति, तम 
मप्‌ >> भदति, मथति, 4८४७त्‌ >> भरि) भरिण) 


१० ग्रुददषीवानि स्पाययनु तदेक स्ययम्यादि तानि शतति्रावियिकाणि चमू णिच्‌ -शानू-षर-तमाती- 
याति क्पाणिि निर्िरवन, हय र८नम्म्‌ , भति ५८, «८७, मशु / तद्‌ ॥ 


११ पतर एयोपनभ्यमनग्‌ तिष्ट्प्यातीव संहिनिशे दोमाक धार निरये (तु भू, छर), 
गव धवजटव धर. दत्‌> गार नगिर( यू षियष म), चनद >> भुक्वा 





गिखामन्नतिन्युन्ायदङपानुति तस्माद भदू प्रतं भमि परेव्द शुदि 
दिशष्णेष्पन ॥ 


४,३. 
1 भूमिका “" ल्श 
१२. तिपा परिसमाप्य तेन तेन अतिन धाना योगमाप्ुवानानामुपसरगं संहो 


वव्रं १७ ॥ ऋ 

ऽन्तवेध्यते, तय. ‰/अद्‌ *““{ अपि, श्रा, वि° ] । 

न १२ बिरुदानि रूपासि यथाखवसमत्रमप्युकरमयन्ते च ततो यथास्वपालु प्रतिपरामरनते च, तम. 
न्त << ^८*अप्‌ , अश्नन्‌ < ^/२अश्‌ । 


१४. अथोपखटातवीयरूपनिर्देशीयाः केचिद्‌ विशेषा उक्ि्यरन-- 


(क) व्यवदिताऽव्यवहितोभययापयुक्ानासुपसर्यो ए विपये प्रतिस्थं + वाक्यान्वभीयायाः सौवर्याश्‌ 
छन्दस्यः सादितिक्यार्‌ च स्विला भूयोभूय श्रालोच्यत्वाद्‌ नितान्तं दुष्करोऽपि सनेष निर्णयो 
द्वारे भवति ययोपसरत्ेन निर्दिश्यमानं पदं बस्तुतोऽतिक्ियाविरोपणमा सदेव संसिद्धोपसर्ममावं 
भवतीति (तु. भू. ४, १, ज, ५, श्र उड) ॥ 

(ख) अग्यवदितोपखष्ठानं धातूना रूपाणि ययाभरुतमेव निर्दिश्यन्ते, तय. भति,/छ > मतिकरोति। 

(य) व्यवदितोपदष्टाना धातूना रूपाणि तु क्तिभिधिद्‌ माध्यमिक बिन्दुभिः सह निर्दिश्यन्ते, तय. 
भति^/तु>>भुति"" "तरामसि । 

(च) यदोपसर्ममानसय घुनःश्रुतेः भावितचरस्य तिद्‌-रूपस्याऽन्याहारः साऽवसरो भवति, तदोपसम भूयः 
परय निर्दि सत्यङयाहरतन्यं तिद्ल्पं विभिन्नं सुद्रितं सद्‌ वुलेचऽनतर्वध्यते, तय. भप,./तुवू 
>> भरपभुनुदस्व)' । 

(ढ) परतीकगताश्चोपसर्गमात्रश्ुतयस्तत्तन्मूलत आदारिैस्तलकपस्तिरसैरवििते् वोषटवैश्च सद्भिः 
सनायीकुतय निर्दिश्यन्ते, तय, ममी (मि,८द>> अभि (दमे) । 

(च) यदोपसरमानशुतिः कलपयितव्वाऽऽकतप्ययोम्यतिद्‌-रपा भवति, तदा तदन्यव धानेन दक्तिणतो विच्चे- 
दिकासनायितं सद्‌ धातवीयसेकेतमातर प्रदाय तदये टिप्यरे तिचे निर्दिश्यते, तय. मति^/-। 
परं प्रयिग यदा साकताद्‌ नि्ि्स्यैव सतः कस्यचिद्‌ धातोः रिचिद्‌ रूपमुक्तपू्विधयां प्रा्ररणिकीं 
योग्यतामवेकषयाऽध्याहा्य्य स्यान्‌, तदा तदू रूपमपि को्टऽन्तयदधं सत्‌. तदढातुरूपान्तरर्मपत्या सद्‌ 
निरदिमेव भवति, तय. भप./गम्‌ > च (गमयन्त) ॥ 

(@) रूपनिरदेशाऽवसर उपसर्मगतो बोपस्-भातुगतो वा नभि वोटकान्तवेप्यमानययास्मविन्दस्यः 
सन्‌ यथातं निर्दिश्यते, तय- भग्बु (मि-उ)पा(प-्) व ८ > भभ्युपावहरामि 1 


३. सुबरन्त-प्रकस्णम्‌ 
(क) चैदोपिकाः सकेतः 
तिपदिकानामन्ते तस्प्रातिस्विकसदततया दीयमानो चिच्छेदकसं 
9. संपा सवर्णां मातिपदिकानामन ए वच्चेदरस्सते 
पातुभ्योऽन्यतदाऽमयेयभ्य यकस" सन योने तदस्य श यययोगस्याऽवंमाकिवं सूयत, त 
१. यदा र्पित शुबदृतयाऽप्रमिदधचर शरतिपदिकं तयान्येन निर्दिरयते, तदा दन्त्यौ विच्यैदृकस्तारकया 
पत न नन्त त अन्तरः भवस्‌ वा! - दुः 


न ---समि, --- 


> 4१ भूमिका 1 द. 


३. श्रलुक्‌-समासीये पूर्वपदं परथगवान्तरप्रातिषदिगकृत्य स्वरेण च विच्येदकेन च विना निरये 
तय. अप्र > अप्र । 


४, व्यवदितपदभरति सामापिकं प्रातिपदिकं % इत्येतेन संकेतेन पुररक्यते (त. भू, ४, २० ग, १४, ग), 
तय. $अत्ति-रोदत्‌-, $जप-पनत्‌-, $भप-दुदत्‌- \ 


(ख) रद्‌ व्यचस्य्पनम्‌ 


१. धातोश्च तज्जस्य डत्‌-प्रातिपर्िवस्य च मध्ये रुति तद्भावे तद्धातवीयहिल्‌ रूपाणि विहाय नान्यत्‌ 
किमपि व्यवधायक भवति, सय शष्टोयु-, भद्टूयुत्‌-+ ऊभि-दवसत्‌-, थषि-दीन- 1 


२. युखूयधात्वनुगताऽवान्तरीड्‌ तधातुजं प्रातिपदिकं युख्याऽवान्तरोमयप्रवारक धातवीयरपसर्वरवे परि 
समाप्य तदुरि निदिदयते, तय. भनु../ गम्‌ > गच्छ्‌>> अनु-गच्छन्ती-, अति,/तू>> भति,८वर्‌ ~> मतिनतर- । 


३ घटते सति धादुविशेषजानि छतपरतिपदिकानि यथास्ववणमातं निर्दिश्यन्ते, तय. ^(भव्‌ 
> भुत, भव, उति-, उम- । 


४ गणभावेन निर्दिष्टाना सता प्राततिपदिकानामवन्तरीकृता प्रभेदा सुख्यैः प्रभेदैः साकं वा ययथास्व- 
वमान च यथाप्रातिस्विकरूपखण्डशीर्यण्यतया च वा निर्दिश्यन्ते, तय. भदुस्‌- > मट्स्‌-, भमी, अमु-"““» 
श्रस्मदू- > भरम्‌-> भस्पद्‌-, जहुम्‌+ माव ,› जदन्‌- > रजह-, जदन्‌-, म॒हर्‌-, भदस्‌- 1 


५, यथाकधशमानमनुकमस्य इृन्मातसामान्यात्‌ सुमदणा प्रात्तिपदिकाना सता छता पार्वत एवा$छव- 
दीणामग्वयाना सता एतामपि निर्देशो मवति, तय शनु-द्छय, शभि-दुख, मभि-दुख । 
(ग) तद्धित-व्यवस्थःपनम्‌ 
१, तद्धितानि प्र्तिपदिकानि यथास्व ॒नामिकयरहृतीनामुपरि एादव्यवधनिन यथावुमानं निर्दिश्यन्ते, 
तय. भग्नि-> भग्नि-म॒त्‌-+ णाग्नेयु-, र२य्‌-दिति- > भदिति-ख-, भादितेयु-, भादिव्यु- । 
२. येया तद्धिताना स्वनामिकध्ङृतिमिएयदग्पामान्य भवति, ते ततृष्षदे समामै सस्थितय सन्तस्‌ 


तदौयस्तम्माेयैवया मानयः व्यतद्िते स्तम्भान्दरे निदि ष्यन्ते, य॒ रेभप्रीपोम-> अग्नीपोमीयु-, भुप्र-> 
भध्रिय-, रेअभिव-, अन्य-॥ 


३. गेषा तद्धिताना स्वररहृतिभिरायदरेण वैषम्य मवति, ते तल्पङृततिेभ्य समासेभ्यः प्रागेव तदी- 
यस्तम्माऽवेदया माव्रादयन भ्यवदिते स्तम्भान्तरे निर्दिदयन्ते, तय असिथि- > भातिथ्थ्‌- । 


४ यदातु विप्माऽऽथदरस्याऽपि मतस्तदितस्य नामिरी श्रकृति सामसिकींपू्पदता नोपेयात्‌, तदा 
तकिया एकया मात्रया ज्यवदिते स्तम्म एव कियति, तय, भग्र॑यण- > भाप्रया- । 


५. ताद्धिताना तदिताना विपयेऽय सामान्यो नियमो भवत्नि, यया यस्य या प्रृतिस्तस्य तद्पेक्यैक्या 
मात्रया व्यनि स्तम्भे निरयः स्यादिति, तय. रथ-दिवि- > भादिस्य॒- > भगदिरयु वस्‌ 1 
(घ) समास-व्यवम्थापनम्‌ 
१. माप्यमिश्विच्छद्कान्तरयमन्वितानि सन्ति मामाभिकनि परातिषदिकान्धन्तमाप्नयिच्दैदग्तिसुच- 
श्रनिधशिक्यसर्माग्रार पुतरेचानि स्यु , तव. भध-र्द्‌-, मपु शम, भघ-हा्‌- । 

न -- 

<= १ छपरिनात्‌ सण्डात्‌ प्रमृति णषव-तदमावाभ्यां च वत्व-तदभावाम्यां च एपितानि प्रातिपदि श्नन्य- 
प्वनतरैव ददा सुरवाडनन्तती एव निरृदयन्ते, तय. छगु, च्‌, म्‌,-, पूषन्‌ +न्‌-( चैत इद भयैगन्‌- )1 





४,३. 1 भूमिका ।*.१। 


४ २. समासेऽसमस्तप्राततिपदिकान्तरेण समस्य समासान्तराऽवयवतासुपेयुषि माध्यमिकविच्छेदवस्तदीय- 
पूर्वोत्तरान्तरपदताया श्नुरोधात्‌ तदन्त्यो वा तदाथो वा यथायोगं संजायते, तय. अवदांस-हन्‌-, *जधि-छृष्णाजिन- 1 
7 ३. समासदयेन समासान्ते जन्यमाने तत्समासान्तरमात्राऽपेद्धया मध्ये विच्छेदे दीयेत, तथ. 

अयदंस-दुःकस-, लजात-पुच्रपक्षा- । 

४. स्वपूरवपदीयेप्वायक्तरेए वैषम्यमाल्तु तदितेषु , यथायं निरये सत्छु चमसा यथावर्पमात्रं 
निद्िन्ते, तय. अ॒विथि- > अविधि-व॒-, अतिथि-पति- 1 

५, यमकः समासः स्वपूर्दपदपिततयैख्या मात्रया व्यवदति स्तम्भे निर्दिश्यते, तयं. भजरबुर> 
असुर-श्वयण-॥ 

६. समासजः समासः स्व्मस्तपूैपदपिच्यैकया मानया व्यवहित स्तम्भ निर्दिस्यते, तय 
सग्निषटोमु-प्रायण- । 


७, यद्‌ समस्यमानयोः पू्वोतरपदयोरन्त्माऽऽखवर्णयोस्तयोन्यतरस्मिन वा सादितिक्े विकासे मवति, 
तदाऽसौ ठनमष्यमरिते बुंलकोष्ठे ययाययं निरदिरयते, तय, णम्ुनिऊोपस्वान क्षितो(त-कीतिः, 
अन्तः(-<ग्‌) छोशा-, अती(ति-दप्वरी-, मजु-प(<<-सोत्य- । 

८. यदा पूषदाऽन्त्यो दीधः स्वरः पौरषकालिकडस्वमूलो मवति (च. भ, ४,१च, २ उः), तदासौ 
हस्यो ययापरिचितपरिमापं सुगमय्य निर्दिवः, तय. ल (च> )क्तान य्‌, (जि >) जी-ते-, भति तीका + 
(तु >) नूःवुत्‌- 1 

(ढः) स्नीलिद्गक-व्यवस्थापनम्‌ 
१. पाणिनीयाया प्रक्रियायां घीलिहकमात्रतया सिपाययिष्यमाणानि सन्ति दीर्घान्तानि प्रातिपदिकानि 


तथेव निर्दिरयन्ते, तय. अर्हणा- 1 
२. यानि प्रातिपदि्नि पाणिनीये समल्लिङ्ान्तरतया शिष्यमाणानि सन्तयपटुपलम्पद्नीलिङ्गक्मा- 


तीनि मवनति,तानि 1 . 
जदव-पर(शु >) ॥ 


तय, शनपरोधु (क >) का~, घङ्यमा(न >) न? भविवत्‌ >>न्ती, 
३. स्वणऽभदेन ला्ययतोऽगारऽऽतायन्यतसरनवतयोषलम्यतीनि प्रातिपदिद्मनि प्राधविराम- 


विविोमयग्रकारसाधारणाऽन्त्यविन्येदक्नया समुष्य निर्दिदभन्ते, तव. अपा, १भजगदा-, भञ्जान.ना- | 
= [~ 8 
= र इवर्णोवर्णान्यतराऽन्तानि भ्रातिपदिक्छन्यपि नान्तदीयोक्पूवयाऽवखान्तपरस्या स्राव निर्दिदयन्ते, 


तय, श्राति, ती °, मनि-दिष्मु्यर्‌) भवस्युरस्ू- 


= 


धः उक्त रिनि सर्दरयपरापि खीलिङदानि ग्रालिषदिसनि यचास्वाऽनुगताऽघीपरद्पूरूषीय- 
स्तम्भागिदयेया माच्या म्ययदिसे स्तम्मा्वर वशूपवारतेमदनिष्प्यर्य श्यम्‌ निरन्त । एनानि रन्‌ रतिमग्य 
ध्िचित्‌ सच्येखल-- 
१ मूका. परिभाष्य _ सर सद स मस स्स उ सवनसलमन्त मनि | सुवं कषानेगम्‌ भष, एष, चद्‌ इयेतदन्यन्मम्‌नच्\ मवति 
(व. म्‌ ७, १, म, ५५ श रउ.) ! 








त्म्‌ 


भूभिको [ ध ३. 


` (जा) यानि दीर्धक्ञारान्तामि सन्स्यकार-हलन्यतरान्ताऽन्नीपरकपूव॑हपाणि स्युः, तय. भ-देव-> 
जु-देवी-, भ॒-सत्‌- > श-सती-, अर्किन्‌ > भङ्की. । 


(इ) यानि दीरथैवारान्तानि सन्ति भिन्नस्वर-हस्वकारान्त-मौलिकप्हपाणि स्युः, तय. शक्षि- 
> भश्षी-, भहरुलि- > भहुरी-, मधैणि- > भर्ेणी- । 


₹ यानि दीथकारानतान्यमिनस्वर-हस्वेकारन्त-मौविकरपूषैरपाशि सनयन्यथा कथमि युवेचानि स्यु" 
तय. भरुणि- > १अद्पती-। 

उ) यानि दीधैकारान्तानि सन््यकरारान्ताऽच्रीपरकपूषैरूपाणि 
भवु-ष्टातु- >मनुष्डा्री- । 


त्व) कालिकछकाराधक-खुयदैङृद्‌ निरदिकः 
छलुकानच्‌-दद्‌-कानच्‌ स्यक्‌-स्यमानाऽन्यतमाऽन्ताः सबही; कृतः साप्रतिकय 4४२ 
ख्यातिक्यवरणे लार्पाऽनुपद निदिशयमानाः सन्त इद तावत. इवरईङृदन्तरसामन्येन यथावर्णमानं निर्दिशन्ते, 
तय, सप,/र्ध्‌ >> "जप-ख्द-, भप-रध्यमान- । 


४ @) कियाविरेयणंभावुक-सुवरै्ातिपदिक-निदैदिका 
ि येधा छनर्णां रूपविसेषा- कियाविरपमावुका भवम्ति, तेय सुबेन्तरनिर्वशेपं निरो मवति, 
मस्तुतवैरिष्ठथं च तदीयं यावद्‌ दिणण्यते, तय. अु-विदरेष- > -पम्‌ , भवु-काम्‌- > -मम्‌ । 


(ज) भयौगिक-छवर्हभातिपदिक-निदेरिका 


पूतैर्पाणि स्युः, तय, मचितु-> भवित्री, 


त्तः 


यानि निमिकतान्यादाय कानिचित्‌ सुबहौणि भ्ातिपदिकानि छदुबाीृत्य स्वतन्त्रशन्दतया यथावसंमार्् 
निर्दिरेयन्ते, तानीमानि सेच्येग्न्‌ ~ 
१. यदा छृज्ञातीयस्व 


स॒वरदस्य प्रातिपदिकस्य चयुत्पत्तिरहाता बा दुरूहा वा संदिग्धा वा 
मूलाऽऽय॑मापौया सत्यव्रधिद्धा वा स्वात्‌, तय. जनस्‌, रअन्य॒- 1 

२. यदा छृततद्धितसमासाऽन्यतमजातीयं सुं मातिषदिकं वणेविकारतो यौगिकव्यवर्थितिक्तय रौ क्षमिव 
दैवमपि स्वतन्व्रनिरदशे क्रियमाणे सति सुचिता भतिपराम्िं काऽपि क्रिमते, तय. अति, उम-, 
भद्र, रभघरु-, सुद्‌, भाग्नय्‌", भातिच्य्‌-, भग्ना-विष्णु- ॥ 


र" चद्‌ समासत्वेनोपकत्प्यभाने सु परातिपदिकेऽवयवततः संशयो भवति, तय. अनीक, 
भीक, भ॒नर्विश्‌- 1 
५ भग गखतो निदेशमाना स॒मं प्ा्तिषदिकाना येऽवान्तराः 
पनिपरमक्या मनाघ्ैं स्वनर 


ततचाऽति निर्दिरस्यन्ते, तथ. अमो-, 
५. पूपरेयद्तवा समागन्तरमननुध्रविष्टः 


भेजायेत, 


प्रभेदा भवन्ति, सै प्रत्येकं 
भमु-, रथद-, दर्‌, श॒हत्‌- । 


सन्‌ नू-समःशदच धयमस्तम्भीयतया स्वतन्त्र निर्दिरत, तय, 
भ-पति-, भ-पनिष्नी., भ॒-जात्र- ( वेतु. भजाव-दातु. ) । 
/ (म) षितष्यात-सुय्ेयातिपदिकः-निरेदिका 


१० स्वरभेदेन भूयमारानि भवरनि सुकर त्रातनिषदिकानि 


नि दिनस्याय निर्दिश्यन्ते, तव. १ भ-मेनि-, 
रे५-मनि-, 9 ुपम्‌-, रभम, गेभद-शी-, ३मर-णी-1 


९ भूमिका (शपा 
२. अय स्वसभदन्यतिरिहकारणान्तरयोमिताऽ्भदपदश्नपयिकतयाऽपि सुबरईप्रातिषदिक- 


दिमृख्यानमाधियते 
यते, तय. १भष्‌ ~, रअप्‌-,१अ-दिवि-, २अ-दिति-; १यरति-, मरति; १अरलिन्‌- भरति 
१भसुर-, ४अर-सुर- 1 ४ 


शलु-1 २. सवणऽव्ययतः ध्रयकरषाऽथमनपेितमपि सत्‌ कथिदेतद्‌, विद््यानमादवियते, तय, भभङ्गिएस्वः? 
(ज) सौपरूप-निरदैदिका 


र १. न्यो प्रातिपदिकस्याऽन्त्यमेकाज्मत्रं तत्पवैवतिनः ्रतिपदिकावेषस्य संपरादकेण सता विच्छेद 

पुरस्ृतं स्निदिश्यते, तय. अदय~ >> -याः, -राम्‌, -स्य । 

पै २. एमाज्मानकाणा प्रात्तिपदिकाना सुब्योगीये निर्दे तावद्‌ विन्देदकेन संप्रा्यस्य पूर्ववर्तिनः प्रात्ति- 
शस्थैवाऽमावात्‌ तत्मयोजनामावाव्‌, त््रयोगामावो भवति, तय. स॒व- > सव, सन्तः+ सन्तौ 1 

३. प्रातिपदिकाऽय्धया स्वरतो विरेय परदरयितन्ये सत्येव सु्योमीये निर्दशे स्वसाङ्कनमादवियते, तय. 
सन्‌- > सतः, सताम्‌, सदम्य्‌: । 

५. सोपानि रूपाणि सषटितपरामक्षिकासोकयीऽनुरोधेन यथावर्ीमानं न तु यथाव्यकि करा यथावरिभक्ति ` 
या निन्त, तय. से्ु- > -शवः, "रवे, -छर; मुमा" >> म्म्‌, रा, -माः, -मन्‌। „“ 
श ५ ्माएप्रातिपदिकाऽवान्तरप्रातिपदिकौयानि सौपानि रूपाणि यपोक्पूर्व॑सामान्यम्यवस् ार्यक्येन 
ददन्ते, तय, टुम्‌- > अमी. >> -मी, -मीम्यः, -मीषाम्‌ 1 

6 ६. साऽष्त्ेडितानि खुव्‌-रूपाणि माप्यमिकविन्छेदकवन्ति सन्ति यथेकपूरव्॑ामान्यन्यवस्य पार्थक्येन 
निदिरनत, तय. भशु- > -छःयः, सदस्‌- > -दसः-हसः, जमिति > -ष्नम्‌-गिनम्‌ । ~ 
(ट) उच्रपदत्व.निरदेशिका 
् एकैकस्य सुब्-खूमीयस्य खर्डस्याऽन्ते वर्गवोष्ऽन्तस्‌ त्तदतप्तिपदिवो््पदाः समासाः 
पू्वयदतो विसु निद्रयन्ते, तय. संशु- """ { "छ- अन्‌, उप॑, ठृत 11 


प, अनव्यय-प्रकरणम्‌ 

१, श्न्ययमाद्र ै्ेधिकसंकेतविरदितं सद्‌ ययास्वनैरेषिकमकेतान्यं भातोदच सुन्योमीयात्‌ प्राति- 
पदिद सुवे भवनि, तय. अय, श्नु,८अद्‌ > भस्त्रा, श्वे; भनु /दिष्ट>भलु-द्विरय, भधरात्‌ 

२, ब्युतपत्तेः पारोयद्वाऽन्ययः यतः युतो वाऽङृव्यानीयतया परदरर्यमानानि सन्त्यम्ययानि ययावर्णमात्र 
श्वानन्त्येण निर्दिरयन्ते, तय. शति, र्थ्य, र्द 1 

३. लवान्त-स्न्तप्रकमरकाणि कूजाती यान्वन्ययनि सागरतिकेषु कोपिवाल्यात-नविययीकियमागान्यपि 
सन्दोह मजतिः युन्योमीधैः शृदन्तैः सस्वम्भीश्त्य तमाधारण्येन यथास्वदग्मत्रि निर्दिदयन्ते, तय. द्‌ > 
भुतव, शसुम्‌, मरवा 1 

1 दनूित्चयानि मन्ति करुयालीयान्यम्ययानि यथाम्बगरकतिभूताऽस्यवान्ययु मात्रदैख्या 
स्वदि सतममातेर निरयनते, मय ~ भर्‌ >> भरा > नर्याय 1 +. 





पम््छनिन निर्हि हदि दटप्वः 


त्म्य भूमिवा [४५ 


५. यान्यन्यानि  स्वप्रठतिभूतेभ्य॒सुच्योगीयेभ्य प्रातिपदिकेभ्य स्वपतो नाऽिविपृणनि 

स्यु, तानि तदुपरि तदवान्तरपरातिपदिकतयां परू यद्‌ निर्दिदयन्ते, तय भधर- > जधरात्‌ । 

६ समासाऽव्रयवता प्रपननत्नामन्ययाना विपय एने विशेषा श्रवेयेया भवन्ति-- 

क) तत्तदव्ययपूश्रपदतया विदिना धातूला च धातिषदि गाना च तत्तद्‌ ययाऽनभीनतया यथास्ववर्मान 
दरा भवन्ति, तय अनु./१षत्‌, भरनु-पय-, भभि यद्‌ , अभि रूप- । 

(ए) मूलत समासाऽवयवभूनानि सन्ति परतीकमतत्वेन एययिव श्रूयमाखान्यव्ययानि यथोक्तपूर््॑ामाय 
ग्यवस्य वतुलगोषटेऽ त प्रित सधि मौलिकैर्तरपदै सनाथ्य निदिदयन्त छम श्ःरग, 
१४ ट), तय जभी(मि/ई) > अगि( ईमहे) 1 

(ग) यदा समस्तस्य कृनापीयस्याऽन्ययस्योपसगशो मूले व्यवादिते इव श्रूयते, तदा तस्य निर्देश ¢ 
इ्थेतेन स्तेन पुरस्ते ( तु भू ४,२,ग१४,यग), तेय अभि-समे(म्‌ आ,इ) 
>> $मभि-समेत्य । 

(य) मूलत उत्तरपदविधया समासाऽवयवता भजदपि सद्‌ निदतमानुकमन्यय यथास्ववर्कीमान स्वा- 
तन्त्येएा नैर्दिदयतेः, तय दव, ड, च, चित्‌ \ 

(@) यदा तूकतपू् निदतमाुकमन्ययमय्ययान्तरस्याऽन्ते रयत, तदा तदू ययासामायन्यवस्य समापाङ्ग- 
भूतमेव निर्दिक्यते, तय भथ > अथो) 

(च) एव सत्यपि यदा तु निदतमाुकमन्यः यसुपसर्गमावुकगस्याऽन्ययान्तरस्याऽनते श्रयते तदा तत्‌ ततो 
। स क ेनोतोपदसन द्व ४ रयेत, त्वं 


भपे(प५/६) > सप( एतु) -< अपो( एतु ) भप^/स्यद्ह्‌ > भप" म्यक्ष < शपो" स्वक्ष, 
अपे( १५८६ ५न्‌ > भप शुपेजते ~ भपो भुपेजते । 


७ भ्रल्ययानां वरिसख्यानेऽय वदयमाणो निमित्तोदृसोऽ्धेय -- 
(क) यदा तानि सस्वर-नि स्वरोभयथा शरूयते, तय शकम्‌, रकम्‌ , भयथा, रथया । 


(ख) यदा रोधिकसमरतस्य पर्याप्तौ सलमामपि सवान्‌ सस मुन्योमीयात्‌ रातिषदिकादू स्यवच्यैदापिरेषो 

धमिपरनो भवनि, तय नेदु, रेमभि, दभ । 
€ समस्ठानामन्य्याना य॒धान्नामान्यप्रा्ति द्वेषा निरदेदो भवेति , ययास्यवर्णमा्र च पूर्वपदीयप्रति- 
पमशिक़रामक्‌¶ = यपोलग्पदनिर्ेरा च तप समनू,/ब्राधिं > समर्पयिश्रा इदि च भपपिष्वा 


सपमू*द्गिच। 
५ स्वर-प्रकरणम्‌ 
(क) धाधारप्रन्यीय स्यरादुनम्‌ 


. यथोषनम्ममेगदष पपरन पिमागीयाऽऽपारम यानो म्ये समु चाव गामध्ये् स्वरोऽद्धितो मवति) 
म्‌ एत चाण्दना मारदनदन-वयुवद काएष-युरेदसेनिरीय यजु मप्रादणीय-यवैद वौपुम-माममेद्‌" छौनरोवा- 


= = 1 एग पभ्ययाने तर्त रणि प्र, सक्र चन सनन्क पदयद्, पद्पाटातरेषु च दष-ज्यतिरिल्यनि, एपष्-शदनया वनने । 
^ उपदििनसण्यय्‌ प्रदणदय तिषमोऽ$-वयानिदापमानो बप्व (तु भू, ७,१,३, म, १) 


४,५. 1 
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उथमैवेदथ त प्विलमूङ्ेष्वेशतः 
2 अपेया मध्ये त्‌ : काठक-यदे च कचित्‌ कचित्‌ स्वराद्नसुपलभ्यते 1 
दस्य जैमिनीय-सामवेदस्य चाऽयावधि निःस्वरमेव संस्कएणमभूत्‌ । 1 


(ख) रेखीयो गम्यः प्रकारः 


ऋग्वेदे ~, ~ ° 
व चोदात्तो नाम सुख्यः स्वरः स्वतोऽनितः सन्नन्यतोऽधोरेखितप्रागनु- 
ध क स स 
इलेतदरैपसे येन "ॐ इति ! शस्य खनु स्वरितो (१ मभमरे पुरोहितम्‌ ट ९ १, १) शयन ‰ 
2 नतु ० व सतोऽनुदात्तस्योदात्ततयाऽऽभासो मा भूदिलय स्व 
(म व च म सियो स्यण्येत 1 तथादि1 यदा सरितो हृस्वो भवति, तदा ई 
त, सी दा तस्मिन्‌ स्वयमप्ययोरसिते सति ई इति, तय. अप्स्व दन्तः (ऋ १, २३० १९१, 
व १, ३५, ७) 1 उदात्त-स्वरितान्धतसेदयोऽचदातोऽोरेखिलो मवतीति सुचितमिवाऽधस्तात्‌, 
क त „ कन्यां ॥ ,मन्म्राऽ्ौदौ वा वाक्यादौ वा वकमानमलुदाततमात्रमद्धिते मवति, तय. अनुकामम्‌ (ट ९ 
यदे 8 श्रयमदनभरकारः दौनकीयाऽरववेदे माष्यन्दिन-यजवेदे काएव-यखर्वद यथामूलकौशं कपिष्टलक् 
त लब्धभ्रचारोऽभूत्‌ । एवमपि तव्रद्‌ उदात्ताऽनुदात्तयोरविषये सामन्ये स्यपि स्वरितस्य विषये सन्त्येव 
1 न्यीयाः केचिद्‌ विरोषाः, तयादि-- 

(ख) शौनकीयेऽयधैवेदे स्वरितादुरि $ इति संकेतो मवति, तय. वीरम्‌, सर्वा श्{स्मिन्‌ ( १९. 
८, ३२ ), ज्य्छवरो$ऽमवत्‌ (९१९, ८, १) 1 उदात्तादुपरितनः वाहुचवत्‌ साधार्णे- 
नोप्वदण्डमेव सदेद.ते, तय. ते म खे (९, ११, २) १ उदात प्रो हस्वात्‌ स्व- 
सिवादृष्वदरिडतात्‌ सत उपरि १ इति सतो दवि, तय अुष्सवगन्वः (१,४०४ )1 तसैव 

दस्य सस्तु स्तो यावृचनिविदोयो मवति, तय. दिको द दिशाम्‌ ( १, २८, ४ 2} 
(ल) माप्य्दिन-यञदे ५ शतेनाषो-दी दस्तक स्वारित साथारण्येन स्केल, तव" दिव 
(६८) वीमि (९९, ९), आ्ठेन २, १११ उयते परवसत्वमाबपस्लदेन संसत 
(९, ९), योऽस्मान्‌ (११ २६) \ यदा तावन्‌ स्वरितोदात्त- 


तय. वी मयि (६९९), भुष््न्वः 
योर्मष्ये विरामो व्यवधत्त, तदाऽभोदोधदस्तकस्यगोन्सरभा मवति, तय वरः वसुः (३, २५) । 
नति 


यज्ुरादौ बाऽ्चदौ वा वक्मानश्ोदासादुपरितनभूतश्च स्वरितस्वु साघार्छेनोस्बदेनेव 
तय, भवम्बक यजामदे (३, ९०), ६ ्व॑म्यकम्‌ (३, ५९), ड्या म्॑चोत्‌ (१२, १) \ 


@ कव-यजद उदात परतः पोरख्यत इलव विरोध ९, तव. भ्सन्वः ( १०, २, 
३), सोऽस्मान्‌, (१, ९, %)- असेऽधिदनः (१, २, ९११ 
[२] किषटलच्छ-यञुवदेऽन्यया सर्वया अएव-येदेन स-्द्धिय एव वर्वमान उदात्तोदयोऽधोरेरन्यमाणो 
तः दीेतामप्यापायत्त इतवस््येवा$श्णीयान्‌ विरो. सय. डर्घान्वरिक्षम्‌ (१, २), 
त (७८, *) । 


र स्मदि मलभेय प्सवः सिदो्दि रसे , सतन्कतेरमेनमदसपललः ` 7 स्वनन््य 
हयस्य ऽपोषदुनस्तोपलममोऽपि परैः सहो भवति ्व- रणत ४२ १५१) ॥ 
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(ग) सख्याङ्कीयः सिद्धः प्रकारः 
सामेदे मून्यसंख्याऽऽत्मको पिभिः पि सिदध प्रनरः परवति । एतदीया ख्या विरोषा षे सन्ति 


१, समान्येनोदात्तस्वरिताुदात्ता यया्नमं मूर्वन्स्थित्िभिः १, २, ३ इत्येताभिः अद्यामिः सतः 
केता मन्ति, तय. सरि चः { १, ५१?) 


४ 

९. परपरिताऽनेगोदाच्मप्य प्रथम एव लन्धसंकेतो भवति, तय, था तु ( १, १६०), सारद" वद्‌ 
खा (६, २०७). सदि ( ९,२४९)। 

३, श्रावसानिक उदात्तः $ इत्यस्य रथानि २ इत्यनेन सकेत्येत, तय. येर्मेम्‌ ( १, १४) ॥ 

(९५ तय. ४ १.३ 

५, श्रावसानिकपरंपरिताऽने्ेदात्तमध्ये प्रथम एव नान्तरीयोकपूर्वया दिरौव च संकेत्यते, तय, महा 
दपः (२, ९६), डते घम्‌ ( २, १५६९ ), वन्यं ष्वत्‌ ( २, ३३४) । 

५, ्नुदातव्ययदितयोद्दात्तयोरप्ये अ्रथमः २ इत्यन संकेत्यते, तय, अमै भौ यादि (२, १०) । 

६, यदा प्रपरिताऽनेकोदात्ताऽ्नुग उदात्तोदयोऽनुदात्तो भवति, तदा परपरितप्रथम उदात्तः २ड इत्यव 

८, भ ¢ ड 

रतये, परश्च 9 इवम्‌, तय. धायोरमिं ( १, ३३ ), दनां सवं न्मः ( १, ५३) 1 ४ 

७, परपरितनि दा त्ताऽतुग" स्वरितः २ इत्यस्य स्थनि रर इत्येवं संरत्यते, तथ. नि च्ल 
(९, ९), लि भटुन्तत्‌ ( १, ५८५ )। 

८. यदु उदाततमूमिः स्वरित श्रावसानिरो बाऽदुदातोदयो या भवति, तदाऽसौ देर इयेवं संतरत्यते, =” 

मधष 3 ष्र्‌ [- र 

पुरम्‌ (२, १११६९), मदयेमिः ( १, ०९), नीर (२, १००६), े( १,५६)। 


९. उदाोदय उदात्मूमिः स्वरितः २ इत्येवं सपेसयते प्लुतिं चाडऽपाचते, तय. वेरं दिहीवेषः 
(१, ३६), म्यौरदिः यैः ( १, १२८) 1 


१०, उदा्-स्यरिताऽन्यतरोदयपरंपरिताऽने गाऽनुदात्तमप्य चरम एवे संरेदयते, तय. सम्‌, 
दनद्ौग्यौ पदिः ( १, १२८ ) । 


५, ७.१. 
११ स्षरितस्याऽनुमतया वैमानमनुदारमातं न स्करेतयते, तय, चित्र" राघो मत्यै { १,४०)} 


१२. श्रावसानि ग ऽनुदा्ोदयान्यतरस्वरितोदयोऽचुदाच्तः धक इत्येव समत्यते (दद प. चधस्वनमपर्‌ 
<पमीयमुदादर्णम्‌ )। 


(घ) प्रथमः प्राक्तनो र्खीयः सिः पकारः 


श्रय योमुख्यस्वोदात-रयरस्य गादादिव सेरेतत. तिदभायुकः प्रानो रेरीय. प्रकारो मै्रायफीय-ययीरवरे, 
वणम यतु, पैष्यदादाप्पयवेदे पोपलन्यने, ए एवच संगत 


५, भेत्रायरीयन्ययप्दे काटकवज्४दे भोदात करषदद्दटपते, तय. भूरिः 


२. उदातः स्वरितष्य ने कोमवधाऽ्पोयु्द्ः शति भामान्यः संद्नो भवति, तव, द्वी (न 
१,२, १४), धगर, (घट ७, १३), शष्टोयि" (मै २, ६, १२), बद्‌ 


॥ ८ उदरी वस्पनर्म्नाः शौमुपतामरेदीवा भवन्ति 
१ एतु. स्विदमरेरेत न प्राडपोडि 1 दत एेेदाहपयुदादप्णन्तयनद्पयोते दद्व" | 








४,५. } मूषि व 


9 मेनायणीयन्यचदे स्नतरोऽधारेख्यते (तय. सभि), काठक-यद्ेवदे चासावधोदण्डेन 
स्यते, तय. षृभि- ॥ 
( ४. उदात्तोदयस्य स्वरितस्य विषयेऽपि यैतयो> शाखयो्मष्य मवलेव कियानपि विसंवादः । तथादि । 
ऽधिनोः याः ३ इय ततः पुरस्तात्‌ युजते, कटा तं स्वरितमेव कारबसाचारएयेनाऽधोरेखयन्तिः, तय '्त३वे- 
: (षै १, २, १५), वैतु- प्रसवेऽधिनोः (काठ. २० ९) । 
५. स्वरितीयहस्व-दध-मेदप्रयोनितस्तु नेदोभयत्र दोऽप्यवान्तरविशेषो मवति । 
६. शै्ायणीया श्चुदात्तभूमेः खरितस्य क्ते सामान्येन तिरोस्वां भयते, तय. धियः । 
ध ७, सत्रततेदयत्वे तवस्याऽनुदात्तभभेः स्वरितस्य दते त उर्त्निपुण्डूकं प्यते" तय.ध्रधरमः, पवे- 
ऽधिनोः (मै १, २, १५) \ 
८. कर श्रतुदा्तभूमेः स्वरितस्य कृते सामान्येनाऽधोविन्डुना निरवीदं परयन्ति, तय, भियुः । 
९. पैप्पलादाऽथवेवेदेऽप्युदात्तीय ऊर्वदरडः प्रयुज्यते सन्नतर काटक-यञुवेदवदथोदणडन संकरेटवे 
च, तय. दृत 1 
१०. यततत्राऽनुदात्तभूमिः स्वरितोऽधोविन्दुना सनाध्यते तदपि वार्केन सामान्यमावदति, तय. कामः 1 
_ १ माच्यन्द्नि-यज्धषद-सामान्येन च ्तरायसीय-ऋरुकयजुरवद-मेदेन च तत्रोदात्तमूमिः स्वरितः 
सापारयेनाऽपोदीदस्तकेन योच्यते, तय. ग्यर्‌ , दादूणा य (१४, २, ७), तृन्वा शैतृमया (१४, २५ ८) । 
१२. स्वतितादुपरितनस्ोदात्तस्य यथावदष्वेदर्डग्रदयत्‌ तस्य स्वरितस्य कृते विशिष्टतरं सं्ेतान्तरं 
नासमेदेयते । 
१३. स्वरितादुपरितनस्याऽचदात्तस्य खदात्तमूमिस्वरितवहुपचार्‌ इष्यते यावताऽमावधोभिन्दुना 
सनाथ्यते, तय. मूस्याय्‌ (९६, १०४ ६)। 
(ङ) द्वितीयः शरान रेस्वीयः चिद्धः मकारः 
कएव-माष्यदिनीययोः शतप्थ-त्ाह्मणयोः केषुचिद्‌. अन्यान्तरेु (ठु. €. काशव्रा- भूर १" ९) चाऽपरः 
खलु रेखीगरः सिदः प्रकरे ल ग्रतिशे भवति । इभे तावदेतदीया विशेषा भवन्ति-- 


१, शत्रोदाततोऽपोरेख्यते" उनुदात्त्वाऽनुदात्तमूमिः स्वरितश्च ना$्येते, तय. अग्निना { 


__ दतो जत गत म -- उदात्तोदय उदको नादयते, तय. केतपूः केतम्‌ (५५ १, १ १ ६) 





९ सन्नतरो =ोदात्तस्वरितान्यतरोदयोऽदापः प्रसिद्धो द्रध्न्यः\ 
* ८1. त्वस्या अधोरिलायाः स्थान ऊरष्ैुभितं कारूपदक (^ प्रयुक्ते 4 
३ ्ेव्रायणीयानां पदपाठ उक्पूर्वो बादर प्रकते लन्धधरतिषटोऽभृदिव्यपरो विरेपोऽप्यन पैयिन्यैक- 


शद्धिकरो भवति । 
* 501. उसुदारमूमि स्वरितं नैव संत्रेतयति ॥ सात. तु मूल्ेहस्थितिद्ववनि्वाद्यय यक, शभो- 


दस्तक ८) चाऽस्मि (~) च प्रयुरक्ते \ 
५ भू छप ध 
कु. ८. कत्यमा-भ्‌- षू ९ चन आविकस्वगस्व स्वस्पत शयालोचना्या पअरतायां पुरातन 
उदात्तः 
ष्रलेनाऽनुदारत गत दूखनिभ्रायः वरदवौवो वादः प्रयु मवति! र 
४ एवस्खण्डोदादरणीयस्यलयनताः मादामा- द्र ॥ 


(श्या भूमिका 


२ परपरिताना सता बहूनाश्दात्ताना मध्ये चरम एवाहषते, तय भगिनि वै पूरय (१, १२, ९) 

४ उदाततमूमि-स्वरितस्य से तार्थं तदुद्यमच्तरमधोरेख्यतः, तय वीर्यम्‌ 1 

५, एव तानदुदात्तभूमि-सरितोदयेऽच्तर उदात्ते सति तदीयाऽधोरेखा तस्य चोपहितनस्य सवरि 
त्य च समान प्रादिका भवति । एव च स्थिते तदुदयसुदाततान्तर चेद्‌ भवति, तर्हि तज्नादयते, तय यशोदे स्व 
(१, १,२, ९१}, मानु नेद्‌ वयदधम्‌ ( १, ५, २, ९), वैत इति शेषा (१, ४, १, २६) यव तिकारोऽुदात् 
सन्न मोदयोदत्तिगरीयाऽधोटेकाया श्रन्यथास्ाधने प्रयोजस्रे न भवति 1 

६ उदात्त स्वस्तिऽन्यतसदथस्य स्वरितस्य तृङपू्वं॑सकरेतो न व्याहन्यते, तय यलो त्रि स्व 
(९, १, २१ २१), देवा वै स्वरगन्म ( १, ९, ३, १४), इति सथितम { ९, ४५ १, २६ ) \ 


७ करिडकानाद्रणान्यतराऽ्वसानीय उदात्त करिडका-त्ा्मणान्यतराऽऽथ उदाते परतस्नि- 
भिरधीभिन्दुभि से्रयतेर, तय देवत्रा ॥ स॒ {५,१,४,७८खउ)॥ 


[५५५ 


८ उदात्तो वाऽनुदातो वाप्यावसएनिद सन्‌. स्वरिति परत एवमधोविन्दुत्रिकेणं सक्ते, तय 
ति ॥ तेऽविदु (३, ४, ३, ५ उ ), अरतिप्रस्याता 1 सोऽध्व० (१, २, १, १३ उ ) 1 


९ यदाऽऽवसानिकरस्याऽपि सतोऽक्तरस्य परेणाऽरेण सहिते पाटे सति रवरित सभवति, तदा 
रदुदयस्योपात्यस्याऽप्तरस्थैवमधोमिन्दुनयेए स्वतो मयति, तय एव । पुतुव्‌ { द, ४, २, १३) 1 


१० श्रद्धितस्य सत उदारस्याऽसुनासिक्ता प्रात्तावलुनासिकविहमप्यधोरेप्यते, शतु “दत ५ द 
(३ ४, ३, १८), वैतु यन्न समभरन्‌ { ३, १, ४१४) 1 


(व) षतत्कोपीयो रेखीय. सिद्धः प्रकारः 
१ एषे तावदु यतर कुनचित्‌. भरिचित्‌ सामान्यमपि निध्राणघु प्रथिण त्वन्योन्य नितसाभिव विरिष्य- 
मारेष्येन पुरातने बहुषु स्वराद्नप्रकरेषु विद्टमनिष्वपि कथमिव सर्वराखीयमीवरस्थितिर्‌ नाम केनाऽपि शासापव॑ह्व- 
माधारणं सरमतिन सना श्रकारवितेषे युगपदेव दस्तामल्तकरोतरियतेतयेवमभिध्राया खलु प्रक्ियमाणस्य ततोऽस्य 


ममस्तदिकवादूमपस्य प्रातिनिभ्यमिव छुर्वाणस्य चैतिदासिक्ृटया तदीयदुलनामकाऽभ्ययनमधिक्ृतौपयिक्ता 
भिध्रागणस्य च बोपस्य यलवत्यपेक्ताऽभूत्‌ । 


$ 
२ अस्याश्यानेशाया पूत च सम्यम्‌ विचारित सन्‌ सुराणाना प्रकाराणा सारायमाण इव प्रर" 


किरियोऽघ्र उम्पपवेरो भवनि, ग र्द व्ररक्ाणो श्रकामममिमतः सन्‌ सुकरत्व-च सुप्त्वाचाऽपि सर्वत भविष्यति 
प्रकरिमिष्यमु मेदिकप्रयीयगस्कगणोषु यरिनाय्येत । 


३ भरधििरनवर्‌ प्रकऽनुद्ातमायमनद्धिन भवति + अनुदातो शुदाताऽभावस्य रङञा मवति । 
पर्प नीमेस्ष नामाऽधोपिको घमा मवति 1 उदरात एव क्विनि मकि प्रमाप्य स्वरो मवति । तदपे 
धनदा नीभिरथा्े । वदायमुदाणोदयो मवनि, तदा भूयोऽपि नीनितेत शव स्मारः शन्‌ समर शुचये । 
यदा यायगुदाताऽनुमो भवति, ठदाऽभिमिन्‌ भोपानकमिहम्य सत स्वराऽवरोदस्य लदयमाणवादादशत उशत 
भरदा भमवेदा हव मवति, तेन घाडय गमादारम्य गन्‌ स्यदित दयुच्यते 1 दास्पस्यय्‌ मकि । न पपस्या- 


----______--~_-_~---~_~_--~---~-----_-- 


[षि भैर, धद्रा$पोरयादव प्रयु 2. ॥ 
१९, सम्दूया एियिदन्यमपोरिदुविररयां सदवरे। 


४,५.1] 
भूमिका एवय 


त प्रागुदात्तस्वतन्त्रा सती प्तिस्विरी स्थितिभभवति । तया छुदाततानतरोददयतव सत्ययमजदातत 
याऽनुदात्तः परो चरान्यतरपाश व व श सनतरवरतऽ्यतरतिर) 
श्थैव स्थितिठततक्मानत प ध ख्तर-च्छायास्वरिताऽन्यतरन्यवदितस्य चा नान्तरीयतया स्थितस्य बोदाचत- 
वेव भवदीया 0 संस्तदीयाऽदनत एव स्वतमिदवितिकयथायोगविभिलोपू्ावानतरस्वस इति 
दीयाऽन्ययासिदधाहनगौरवमिहाऽध्रियते ॥ 
त मौत्तिकस्वर इति त्वाऽद्नैतेन मतग, तन सलूदातम्‌मेः सतोऽभिनिित- 
शपो १४ प्राततिस्विकस्थितिमतो बास्तविकस्य स्रितस्ा्द्नाईस्य समविदोऽभिग्रेतो मवति 
मोब मध्याद्‌ 0 स्वरितर्च दिव स्रराविद्‌ पार्ेकयेनादनमःय इति चला णा सता 
॥ (५ ्रोय-यजदे, तैत्िरोय-्रादमण, तैत्तिरीयाऽऽरणयक, तैत्तिरीयोपनिषदि, सारवयचद 
स न्तकतया, माप्यन्दिन-यजद, दौनकीयाऽयनवेदे च यथास्वोचयून्व पर्याप्ततया, 
प्रयुहपूैत्वाद्येदण्डः ( = ) एव चोदात्तमूमिस्वरितस्यः शगतपयभ्रमद्धिरोरेला ( =न ) 
चोदात्तस्य संवेतौ निर्धीरितौ मवतः. 1 
५, ये शचेतनन्यीय-स्वरादनीया व्यावदारिका विशेषा भव 
(क अगतिका वा सगतिका वा मूलघातवश्च> छिव्‌-गिजन्यवयन्ता नामधातवश्च तदौयविभिननस्वराण 
सता रूपाणामसंमिनं संकेतनं सुकरं स्यादिति स्वरतो ना्ज्यन्ते, त्र. ५/¶भक्ष्‌, «८ रमक, 
मति. खुच्‌, म्ली ^/क्‌, ~/ भ्‌ >> , (भोम जन्त- > ^/भन्ति ॥ 
(ल) नामात्वन्तसणि त॒ स्वस्तः रं्रत्यन्ते (तु. भू. ७, २ क, ५, श्र), तय. अव-><८भयाय्‌ 1 
(य) तिन्तानि रूपाणि स्वरतः संङ्कतयन्ते, तय. ^८ ४अभ्‌ ~> भक्ष्यते । 


(ष) संनिदितपदान्तरनिमिततमरोजिठनिषादानि तिद्रूपाणि स्वरतो न संकेत्यन्तेः, तय. ८१ 


पर>मणुयत्‌ । 
@) ्नदधितस्वर-सस्स्छे्यो प्रन्यज्य- सगीतानि सन्ति तिरूपाणि तदीयर्दान्तरसामान्येना- 


इनद्धितान्येव ध्रियन्ते, तय ू८अ्ज्‌ >>भजामसि, जजन 1 
(च) यदाऽङ्किताऽनद्धित-स्वरेन्य उभयेभ्यो ग्रन्येम्यस्तिद्-कूपाणि संगचन्ते, तदाऽनद्धितस्वर.प्न्यौयानि 
तिदधरूपाणि ययाऽद्धितस्वरप्न्यौयः स्वरवच्ूतिः निर्दिश्यन्ते, तय. श्नु ८य्व(पवीर्‌> भनुदष्वमे 1 


तड) श्द्धितस्वर-प्रनयीयं सु्योमीयं वाऽम्ययं ना ह्मे स्वस्वद्‌ निर्दिरयते, तय, ^८/०न्‌> मतन 
शुदिधि-, „८ भद्‌~> अत्वे, भरम्‌ 1 ५ श 
व रप जनद्धितस्वर-प्न्यीयः कृद्‌ निश्वरं निर्दिरवते, तय. ममि मेदिन्‌-, भगिनि-यानी- । 


न्ति, त इमे सगृष्योटिलख्यन्ते-- 








९ मूलतो जात्य ्त्रस्मेदो द्रटय्यः ( च- चष. ४२५७२ ८३५१, ५३८०) + 
९ तस्मिस्तस्मिन्‌ पुरि या नूतने वा नोवे सेभ्ने परतिनियतायाः स्वरविद परसननपिययाः 
-तरभावाद्‌ यषामनवं द्विरद उपाधो यत एद यात्राः स्वा 
१ अस्य प्रनयस्य याधरताुच्ध्मणस्वस्पतापा एतदीदनक्षगशास्यस्वस्यनाऽपिरेि 
= त्रि न्याम 
चकथि सपनि स्वरतो षस्तव स्ुमै॑बा स्युरि्पस्य तन्मूलः स 4 
यवाक्यग्वन्यरटि 


स्वादस्मिन्‌ रिषयञ्ययो निश्योऽपरमापं भति 1 पिनि 


प्फ भूमिका (५५ 


द्विस्वन्य ् न्यीयः # 
(क) अद्धित्तऽन। उभयेभ्यो भन्येभ्य सष्वमासा ष्टु ययास्वसवदु्नयीयशरुति निर्दि, 
तय ञ्श ॥ 


(ल) स्युतत्यौपयिकतयोषकल्पिताना छता स्वरनिर्दश श्रौपकन्पनिको भवति, तयं “मन्त (<-ए-पश्ु। 

@) यदा व्युलखादनप्रयोजित" सन्‌ स्वर उपकन्यनाया विषयो भवति, तदा स्वसवदद्रं सता 
निदि्यते, तय चच्छैरा-, बष्टा दष्ड-] त्‌ 

@) यदौपकल्पनिकस्य खत कृतो विधये सौवरी सिथिति्विनिगमना मवति, तदाऽसौ नि स्वर निर्दि, 
तयं «८अद्‌ > भदुणार->> नार्णार्‌ । 


(ॐ) निचातमागबन्ति सर्वनामानि नि स्वर॒निर्दिश्य ते, तय भस्मदू->> २०८ >>न्)- णद 
*सी-, एन-, सम~, स्व- । 

(ढ) निदृताऽनिदतोभय-प्योगवन्ति सर्वनामान्युभयया प्रयग्‌ निर्दिरयन्ते, तय॒द्दम्‌> दभ, ४५» 
भस्मद्‌-> १य्‌., २सय्‌- 

(ए) श्रल्‌-समासि पूपदायमानानि चाऽवान्तरप्रातिपदि गीकियमाणानि च सन्ति सुव्‌-ख्पाणि निस्वर 
निर्दिश्यन्ते, तय अग्र->भब्े । 

(त) दिस्य श्रूयमाणा समामास्तथैव निरदिख्यन्ते, तय वृदस्यति-, वनस्पति-, सग्नी-वरुण- । 

(य) ययाप्रातिस्विकप्रातिपदिकस्वरनन्ति खब्‌-ूपाणि नि स्वर निर्दिश्यन्ते, तय अदस्‌ -हस 
(=भष्टस)। 

(द) दल्वौदात्तयपूभाव प्रयोजित * छनव्‌-उदाप्तो न॒ निर्दिदयते, तव॒ कऊति>-स्या( =उव्यु ) 1 

(ष) यदा सि परत उदात्तयोर दवण वर्भयो स्पानेऽन्यत. शम्‌ इति वा इष्‌ इति वाऽन्यतशच भव्‌ 
श्ति वा डव्‌ इति वा भवत , तदा स॒ब्‌-रूप नि स्वर निर्दिश्यते, तय अग्नि->> प्रय (=भगनय ), 
> धिय (हिय ), सु -वाव (मलक), भभरू>> -सुव (=जघ्रुक )। 


(ल) उदयसहुमाव प्रयोजित शरुप (स्वरितो यथावद्‌ निर्दिश्यते, तय॒ भरी ->ण्य , भश्रतरी 
म्प 1 


© वदा ग्रततिपदिकनिधान-प्योजङ प्‌.स्वर प्रवतैते, तदाऽततौ यथावद्‌ निर्रयते, तव॒ भयानुत्‌- 
न्यत्‌, १ मप भप, रभप्‌-> भदूभि ॥ 

(क) उदराहनिग्तिप्युक्त मुप्-स्वते यपापद्‌ निरदिरियतेः, तय भमन्‌ >>-यनु , मद्यन्‌-> -स्न्‌ ॥ 

(क) अदुदात-निषान्धेमयदिधनप्मन्वित यदे स्वीयनकेनतिजेवभूल-वुलकीयाया अधारेखाया भावा 
ऊथाताभ्य यपायो दिकिस्य निदिश्यने, तव “कष ~> शा, रेअश्च-->-* शा भादि्य-->-नस्य] 

(म) नि स्वर्‌ नि्िरवमानानि ब्रालिव्दिश्न यदुष्न्ति मुन्‌-्पणि देस॒िकनेव नि ष्र्‌ नियो, 
तव सहन > -वम्‌, नम्य > (गअद>ननेः>) भू मनी,न ॥ 


ए द्वपखनयपकेऽम्‌ वद दस्युनो यथानििस्पत मिन्नसवते इनता निररोऽनैाणिति- 
पमे भषति 1 


भ्वेत्‌ ¶ ५८८४ उध्णरर ब)। 
ष्ठु ५८८१ स्दन्दपम्ताद्‌ (द) श्यत प्रतयुदादरपमथ्वश्येष निदमकय पिथतो मवि ॥ 
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(ख) सप्रेडितानां सुब्‌-्पामां नियताऽऽग्रेधितारानिषाताना सतां निदेश उकतपैसर्ूपीयनिदेश- 
सामान्यमेव बिमर्वि, तय. शदु->>-उः-खः (=नयुः-भखः) 1 

(य) सन्यथ-मानरं ययास्वरथ॒ति निर्दिरयेते, तय भु, अभि, एतै । 

(र) सस्वरनिःसवतेमयविधश्ुतिकमन्ययं यथायथं पार्द्येन निर्दिस्यते, तय. ¶कम्‌› रकम्‌, 
गेथया, रेयथा । 


(ल) निदतमानस्वस्पमव्ययं तथैव निरस्यते, तय. इव (तु. भू. ७,४च' ड), उ,ध। 


(व) सस्वरनिःस्वरोभयपिधशचुतिकं समासाहेमाचुक्मन्ययं यथायं विविच्य नि्दियते, तय. भवि- 
,/पू> विषयत, भतिपुवते, जप ^/य्‌( ~>) अपग, अप-गूहमान- ॥ 


तां १, शरतितिकन्तञुयन्ताऽन्ययनिदशाऽचुपदं ययाभ्रति समग्राणि स्पलानि निदि । क स 
न्धोरेरतस्तावदयं मिरदेशाकमो भवति-- । 


(क) ऋर्वेदे--१- चर. २.खि.\ 
(ल) य्दे--१. बा? २. का 
३. ते, ४.म. 
५५. काठ., ६. क, ॥ 
(ग) सामवदे--१- दो, २.जे.1 
(बो) लययेवेदे--१. सो. २ चै. । 


२. दुस्थित स्थल ममं तावद्‌ यथावच मन्ना सदेषो दीथते \ तदतु नान्तरीयकतया 
प्न्थीयपरथानाऽवान्तरविभागत्रदहिकाः संख्या दीथन्ते\ आसा च मध्येया प्रथमा भव्ति सा प्रघानविभागौया 
भवति, छवान्तरविभागी यारित्वतरा यास्ततश्चाऽन्योन्यं च आविरानेण न्यवच्ियन्ते 1 संख्यानामन्ते च विरामो 
दायते, तथ, भक्तः वै १२४३, २. 

३.यदा स्थलविरेषनिर्देसमल स्थलान्तरीयेो निर्देशः क्रियते, तदा ययोः क्योरपि दयोः स्थलाद्कनमात्र* 
योषयऽशविरामो दीति, तय. अदस> -दः चर १,४२,१० २०२३३०५ भद~ > "यल. सौ ५, २०, १०; पे. 

८. अन्यविरेपीमाऽनेकस्यलानामन उपस्थिते सुति प्रथमाभामव तदौयमानाया सर्वास्तत्तदि- 
समीय, सया दीयन्ते ४ उत्तर द॒ सदोयमानामु समाना- सतीः ग्रथान-मष्यमविभामीयाः संख्या नावर्ख याश्वरम- 
विभागीयाः सत्यो विभि्नाः संख्याः स्युस्ता एव निर्दिष्यन्ते, सय. मदग तै ०,७.प५५ १०, ४.८१ 
1 ५.२, १०, ५ ५, ३०५, ३५ 1 

५ अनेकां परपरिताना स्यलाना निर्देश उपस्थित सति प्रयमचरमयोः सतोः स्थलयोरेष निदेशः 
तयते, तन्मध्य विच्छेदकथ दीयते, तव. अग्नि" > भनम्‌ काठ १६, ८-११ ९९, १.५९. च 
९. यदि कचिद्‌ मध्यमा संख्यानामपि विषय उरूुभकारकं पासेप निर्दयं भवति, तर्हि 
दासा मध्माद्‌ भ्यव यमय रमयो. सत्योरेव निर्दराः स्विति, तम्मध्ये च विच्चरेदच्ने दीयने, तय. शस्‌ ~ ॥ ५ 
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७, यथा स्पविशेषीयाणो स्यलनिदेधानामन्योऽनयमर्भविरामेरा व्यवच्येदो भवति, तथैव विभिन 
सूपीयाणा स्लेखयाइव्यहानामन्योऽन्यमधैविरामेण व्यवच्छेदः कियते, चरमहूपीयचरमस्थलीयस्याहादष्न च 
निरामो दीयते, तय, अदु- > -शव. "+ -दवे"-"\ शोः 7"; ३, १२, ४. 

८. स्पविशाणा सम्थनानों सता प्रथमं परपरितो निर्देशो मदति, तदु च तव्साधार्णस्यलौया 
स्या दीयन्ते, तय. भति"), (अति) चर पै ३, ३३, ६, मुपाद्तित- > -तस्य, -तेन मै ३, ९, 

९. यदा रूपविदोपस्य स्थलविशेषीया विशेपरसख्यावाऽ५त्तिः सूचनीया भवति, तदप तदः स्थ 
लाद्सीक्एयतया निश्ियने, तय, मंहुरण- > -णम्‌ काठ १०, ९२, मग्नि- > -मे काठ १८, ३४४ +; १९ 

१०, तत्तदूप्रनथीयतयाऽन्योन्यं प्रायेण मूयोरिशिष्टानि सन्ति तत्तत्मवान-मध्यम -चरमसिभामीयानि 
प्राकश्रतिद्धानि मरडलाऽध्थायग्रशूतीनि मामानबुक्पूर्वप्रारेणेद संख्याद्रनमानेण निर्वाहिसंभवाद्न्यथानिद्धानीति दला 
मोषयुज्यन्ते । र्य तात्रततदीयः स्वरूपतश्च सडयातश्च परिचयः संग्रहेोच्यते-- 

(क) ऋ्वेदेऽ्टकाऽ*याय-वर-अन्त्रामक्र मरदलाऽनुवार-सूक्तमन्नादमकश्च चतुय सन्तौ दवौ विभाग 
अकारो मवतः । एतयोर्ितीय एव प्रसिद्धतरत्वादिदयोषयुज्यते, परसिमरडले सूक्तानां परंपरिताच्‌ 
सेख्यानादनुवाक्ीयनिरदैश स्याऽन्यथासिदधः्वात्‌ प्रतिस्थं संख्याश्रितयस्यैवाङनं च क्रियते 1 

(ख) चल्ग्येद्-लिसनि स-गन्-पविभक्षाऽध्यायपथरत्मकानि भवैन्ति । एते एव घ्रयो विभागाध्यास्न 
संस्याएयन्ते । संहिताऽरए्यं च परिशिष्ट चोभे अपि द्विषा प्रचिमक्तं सती यथाक्रमं पषट-सपमा- 
ऽष्यायतयाऽद्ेेते । द्वितीय-वृतीय-चतुयप्वन्ययिषु सन्ति कतिचिव्‌ स्तानि यानि प्रथद्‌ मन््रश्रवि- 
भक्~लएढद्वयात्मकानि भवन्ति । तदीयस्थलाईन उपस्थिते सति सक्ता दीयशीकषर्यभूतेन २ इ्यदचेन 
द्वितीयखण्डीयतायः विपरकेन पराम मयति, तव. 4/ 9अम्‌ > भसि सि ७, ७९, १६९। एवं 
पमाध्या्ीयसपमसूक्गस्थ-सरडप कल्य विविक्त. परामदौ सूक्ल-मन्नाहमध्यीयतया पतेन सताऽ- 
विशेषेण क्रियतेर, तय. भद्वि्ति* >> -ते चि ५, ७, १, २. 

(ग) माध्यनिदिन-ययुशवो मन्परश्रविमक्तचत्वारिशदष्यायात्पङः सन्‌ स्याद्येन प्ररागरविभागदितयो 

मवति । 

(य) कण्व -यजुरद दम्य दव काऽष्यायाऽनुवार-मन्मान् द्थतुन्यू्ो विमागथस्वासितोऽप्यध्यााना 

माध्यन्दिनि-य द्दवन पर्परितनेरयापनेन त्निन्यूढः सन्‌ संख्याने परापधो भवतिः 
(2) दैष्िरीयनयङुदीयो विभागः काण्टन्पारुकाऽनुवाक-सण्डातमरतया ववुस्यूदः सन्‌ चरा 
स्त्याप्याष्षते" 


ल) भकयवीयन्वदुदः प्रपारुक-खयद-पविमलाऽष्यायकतुटया मकः मन्‌ से्तयग्रयेणा परागषटनिन्यूढ- 
त्रिभागो मवति । 








१ त दप्नन्थीव-तशद्रमामीय-पुखिद्यी वाणां निर्दर्ानां र्यन्पहन उपशये मति यपारोभं केवरादरू 
भरन्यास यट विमागविरे-दृदटतप्न्थन(्रो कदि. पुत्वि, एति संरेपो दीने, चय, चु. दसिनिका-, भोरिमिका- 

१ एतदुप्रन्दोय-यनःलस्यतदादप्रतर्तवदम्य सृततमन््राह-सष्दीयाद्स्य सुक्तप्तस-शी्धण्यतयेव टिथितिः 
सपादिप्यमाणा दम्प + 

१ पवदूप्गोवमामधीलेद्ननार्‌ पधा रद्य नवभागे सोल, प्र्यध्वाय मन्यां प्रस्माप्त- 
0 मो विनामद्वन्वथ मिद इषद्ियि 1 

१ पम्‌. शुषिलपाटायान्‌ तदीयः ण्टवह्पिनेन व्रिम्यूहोऽणि यन्‌ विभाग इद नाधनुदिषने 4 
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(छ) काठक-चरकनयददः कणडपरनिमल-स्थानकामक्तया चूडः अ संद्यद्ेयन पराम भवति । 
-आाथमेभिक्परिष्टीयास््रयोदश परथाननिमागा यपि स्थानकीकतय च चत्वारिंशता स्थानकैः परपर- 
१९६ च पराृरयन्त 1 एवे तावत्‌ सैकसितानि सन्ति स्थानकानि व्रिप्ाशतसंख्पाकानि संपद्यन्ते । 
कयिष्ठर-कर-यसेदेऽटकाऽष्याय-खणएडात्मक्तया तिव्युढो विमानोऽध्यायपरपरितेनाऽन्यथा- 
सिद्धीभूताऽएकविवेकः सन्‌ संख्या्येनैवेद परा्षठो भवतिः 1 चत्वारिकोऽच्यायोऽखण्डप्रविभक्तः 
सन्नेक्खरदात्मकतया सर्वत ९ इयेतेन खर्डाद्ेन सदैव नि्िस्यते ॥ 
(क) दौथुमसामवेदे प्रथमं तावद्‌ द्वौ विमामौ भवतः} ूर्वा्विकं चोत्तरां च 1 अारण्य-द्रड 
वाऽस्य वंदिता वेति च महानाम्न्यापरिकमिति च ूर्वाचिकाऽदुगता परिशिष्टद्वयी भवति ॥ 
पर्ोत्तरासिक्योः भपास्काऽ-दयति-मन्ना मकरो विभामो मवति पू्वार्ितीया पट्‌-पपाठवी 
अरतिपरपाठकयुगलं करडभ्यवदारेण तरिकाएच्यपि भवति । प्रपठकाना परपरितिनाऽन्यया 1 
सूक्तं व्यवद्ियते तत्तदयान्तरविभागविशेपीय- 
ण्ट-मन्त्रातमक- 


कारड-विमागो भवति 1 यत्ूतरार्चिक दक्षतेः स्थाने 
-कागडः उश्यापि धष्ाऽध्वाघ्रामक्तया 


सेक्तामानीयविशेष वान्न विदिष्यते । श्रस्ति तावुमययुख्यविभामाभारणोऽनयामत 
स्ठिवयूढोऽपरोऽपि विभागप्रकारः । श्रक्लिथ प्रकाए श्राप्स्य- 

व्यवहारो भवति 1 अपि चोत्तरार्विके कचित्‌ खण्ड मन्य्रयोर्मष्यमामितया सूक्तविभागोऽपयुप- 
लभ्यते । इह तपवदुकपूयो" श्रकारयो कतरेणयनापि विभाग सति परमरिका नितान्तं 
दुष्कण भवतीति त्वा च 86. इयत श्रादिकं केत गृद्ोत्वा च पूर्वोत्तरर्विके यथाकमम्‌ १ इति 
२३ इति च रख्याप्य पराम्र्येते च, तदुभयीया मन्ध माष्यमिदविमागाऽन्यथामिरपर्प पृधक्‌- 
परपराभ्यो सवस्यन्ते च 1 अन्या दि्तोमयािवीयस्यलानं दभ्या दभ्या सर्याभ्यां साप्यते । 


एवमारय-काग्टम्‌ ३ श््थेवं ते । श्ारण्य-काणे द्धनि- 


महानाम्न्यार्विकं च ४ दवेव परार 
सागुडाऽनपत नामन्ते मध्यमो मन्ध्रम्ठामङो विभातो मवनीति कत्वा तदीयं स्पल्नं सैप्वात्रिद्ण 
सादते । मध्यमस्य कस्यचिनू 


तिभागस्यामावाद्‌ मदानाम्न्याशी द स्यराष्नं तागदू द्व्या 

सैप्याभ्यनिव सिय" १ 
(ल) समिनीच-पामवेदे पूर्वा्िरमिति दयन" आरण्यं च मदानाम्टद्युभपान द्वितीय, ऊ्णान- 
मिति युती, उद्मानमिनि चनुर्-, ददं चारो चग्ण किमना मन्त व गाद 
दिम भन्ति + एवर्दे स्यानं च हिभि नैष्यमिरमिनिपदष ॥ 
द्वितवतदवनोत्शये्यर- 


कन्नेऽदान्तरदिमाण चैवं ल्ट 
मर्दना पपि ररि शिनः ॥ 


सपा द्विषा 
पूर्काि्ेष- शग्दगग्एनष्द 
दषान्तगदिभणय मुर्गा 
_---- __------------" 
च ुगयनौ रम ससस ग सस (ल गनिशमिगय = श्प), मप्र 
पि, ष्ततिमरर ( ह, न्भदरद्रिडा }, दाण्दानु शावा २१ न्यस दुषनोदरे विभ 
दिवि कतदूप्ण्नरे नदद शानक दुध्दषय दद्यः ॥ 
कि , ^ दद्र्दमा 4 
| >. 9 1 1.1 अरदतं तम न 
९९१ + ध 
वि ६ म 
< स ५ ध शद श्वर "०य४ १ सर्प ५८५ १ ५ 
५ ५, (1 ४१ 
+ कष्व्येदगुरम् तप्त स् नरन ५ 


-------------~ 





श्ट ०५ 


त््प्णा भूमिका ^ (५५ 


(द) शौनकीयाऽथ्रयेदे दौ विभागव्रकरौ प्रवते । काण्ड-सूक्त-मन्ता मक्स्िव्यूढश्च प्रसर करट 

भपाठ्कराऽनुवाकमन्नात्मर घतु्व्यूढथ श्रवार 1 एतयोर्मध्ये श्रथम एव तावदिदादुवर्यमान सन्‌ 
सल्यातिकैण धोल्यते! । 1 

@) पैष्यरादाशपरकरेदे च द्रौ चिनागव्रराततै प्रर्तेत । काग ड-नूङ्त-मन्नात्मक्स्निग्यूढश्च कारडा- 
ऽदुवाकसण्ड-मन्नात्मकथतुयूढथ । एतयोमृपये ताचत्‌ भरपम एवेदादुवलैमान सन्‌ सरण- 
अयेाऽहपते । यतर एचिन्च ( तु. २, १० ) सूक्तानि मन्यतोऽविभक्तानि भवनि, तन 
तान्येकमन्ना ममानीति छृत्वा $ इलेतम्मन्नस्थानीयाऽइपदानेन सरूयानयरौवाऽद्षन्ते ! एवम- 
विविक्तमन्नविभागस्यलीयाद्न उपस्थिते सति विच्छेदक्व्यवदितयो सतो्दयोरुद्रितसस्करणीययो 
र्ोमषयादू द्वितीयो विच्येदग्दक्तिणपाशवीयोऽद एद भदश्यते ( च॒ ९, १२, ६-५ ) । 

७, संकेत-प्रकरणम्‌ 
पद तावद्‌ निदरस्य ममू धशा वा ये केचन सकेता प्ायुक्तत, त दमे भवन्ति- 
१ ^^ इति धातुक २ भातिस्वकयिहतया धातुमत्रेण पुरकिकयते, तय /१द्‌ । 


५ ^^ इनि स विच्छेदगो धातुक प्रम्रणत कतेष्याऽऽस्यातारानामुपसर्गाासुपरिथत्‌ भगुज्यते, 
तेय धत्ति,./- । 
३ ~ इति विष्ठेदक ्ातिपद्िमानाते प्रतत 
मिरोषस्याऽधस्तादू दीयमानथाय धर्मा तरमिव चिभ्राण 
४ ^ इत्यरधविच्छेद्क भ्राततिपदिकादुपरि 
पुरस्तान्‌. परत्र सस्तदीयायरास्य पूरयित्तन्यताुर्तिपति, 
§पि भ्रयुज्यते, तय समेा- । 


५. १ इतष्वदण्दो वमपि दौयमाय सन्‌ शम्दविोपीयैपस्वरस्य सत॒ स्वरितस्य ध्यवस्थति 
भदित्रति, तय भ कुच्‌ । 


९ = ति सेतोर स्वत प्ामवतंमानस्य घतत स्वत उत्तरवर्धिना सता तुल्यत्वे सूचयति, तय 
(तया गत्या" (= तेन भ्रकारणा), प ११०४॥ 


७ +इति योजकं प्रद्ृतिपरत्ययीय वा समासवयवीय वा योग स्करेतयति, तय ५८ जनह 
त्व ५०५), ६भुश्य- (र ४९९) | 


८ ~> प्यभिपुद्ध स्वत प्रास्पतिन सते स्वोत्तरर्या्मक्तया परिणाम सरेतयत्ति, तय भटो 
(र->+)ग- 1 


सस्तदीयुज्योगीयतामुपदांयतनि । शन्द्मानीयाकर- 
संस्तरोदा्तस्य व्यबस्थिरतिं सूचयति ॥ 

नान्तरीयरतया नि द्श्यमानात्‌ सक्िप्ात्‌ सतो रपपिशेषात 
तय भगिनि >> भि, वैतु मिम्‌ । अय समासेऽवग्रह्येना 


९ > दर्यभिश्नेय = ~>, तय प्भनि>मीः 
१५ <~ 


शति मनिषुञ्च स्वत उषरवतिन `स स्वप्नागबस्वात्मकतया परिणाम ररेतयतति, तव 
६भु.-नम्‌) 





१५५१ गाप इयेतत काथिचभ्यलाट्एनः 
^ मूके ग्यण्ट->>*कष्ड ~> दाष 


५ १ धावु सदववनी भित्र 
विसे यपाबष्‌ नोदम्बः । 


मेदवमो गतो सवरादना्यं तु आसि र 
इति करमीर्वाचनिकपदतिगुजभविश्चरमध्योऽत्पानौ दश्भ्य ॥ 


पपदस्नद्धिलो भवनि ॥ एवयुत्रदपि सततस्यसनमजाव्येन प्रयुग्वमानाः शब्द्‌ 


३, ७, ॥। 
भूमिका [५.9९ 


११. < इति प्रतिकोणः = <> तय. नदय )-कोशर- 

. १२. < >> इति कोणलुगं स्वतः लस सेतयविनि्यनयतसम संकेतयति, तय 
नुड्‌ < >~ ( पृ १६५०) 1 ॥ ५.५ 
वन प इति वक्रकं संदिताविपय उत्तरविनोऽकारस्य पूवैव्तिनि साहितिक श्चकार एवार श्नोकारे ` 

संकेतयति, तय, वाऽन्यस्य (४. १३८); स्वरेऽविरेषः ( इ- ५० ); भूरिवि्रयोऽयम्‌ (प्र. १३ )। 

१४. 8 इति द्विवन्रकसुत्तरवतिन श्राकारस्य पू्व्तिनि साटितिक आकरिऽन्तमविं संकेतयति, 


तय. पचभ्यर्य काङछ्दितः 
्स्याऽऽकाच््दितत्वात्‌ (घ. ५“ ); ग्क्मताऽऽपययेत ( ए ७५० \ 


१५. (ऽ) इति वोटितं वक्तशसुततसवरतिनोऽनरस्य पू्व्तिनि पसयवादेशातमकेऽगन्तर्मि संकेत 


यत्ति, तय. जग्च(ऽ)यण- । 
भुत १६. › इति प्रा्च-विरामो यत तत शान्दिके वा स्थलीये 
ज्यते, तय. „/¶४्‌, अस्ति यनस्‌(> द, ठ्‌).(षवद्‌› चव, चः 


१७ $ इत्यधै-विराम एकैरस्याः स्थलादनमात्राया 


वा निदा यथधिचं लधिष्टन्यवच्चेदकत्वेन 
भन्तनन्ता- भनु चू-याश- 1 
व्यवच्छेदकतया ्युज्यंते, तथ. सश > "शःत 


२,१, ४६२७१. 

८, . इति विराम एकैकस्य पदसभादवनिरदेशखण्डस्य च समासाभियते संदेषान्तरे वा स्थलाष्रेवा 
परतोऽसतयकैकस्य संरेपस्य चावसाने व्यवच्ेदकतया ॥ 
पा. (वैत, पमे, ) इति च, भर > दाः ऋ २, १, वैत. 

१९. * ° इति शौर्यं भ्राधदिराम-्रतियुग 
प्रन्थान्तरीयोद्धारान्मकता रंकितयति, तय. छत्योर-' (इ. ८८ ) । 
यतयनुमेणाऽपस्तनी चओोपरितनीं च पूरयितध्यतां 


दीईयतया व्रयोगत- पूर्वोत्तररिः 
० (= म्मे चामीरवु सदृ. २०१०) ॥ 


् २०. = इति वतँखड़ 
संवेलयति, तय. अशु- ण्हु- भन्‌ (= अनश), ग्वामीरमु, 
च्ठेद्कस्य च सक्तिप्तस्य सतः सुर्सूपस्य च मघ्ये दीयते, तदा तस्व 


शदेभय च पतरं यदाऽधेदिष्ठे्दः 
सूपस्याऽऽमन्ध्ितमावः सुल्यते, तय. भ" = -न्को, भवनि" >> न्ने 
तस्यौपकपनिकनवं संवरेतयति । त्रये विरेषा 


२१. * इति सतारका यस्योषरि भना मवति, 


भवन्ति, त श्म रन्ति-- 
श 


तुमततस्य सतः पारस्य 


्त- सीपिगया गीयं शम्दविधस्य सदपविदपस्य बहू स्वस्पमाच, तय. 


(क) यामपार 
,/*भप्‌ + „८१४ ग्हिमायाम्‌ ए 
= | नसवर एरविरेषस्योषरि सूता गनीयं तम्ब स्यरर्योह पूं स्वम्पमाचटे, तय, भप्मद्‌ ट 
श्ु-खेषास्प- ॥ ४ "ट" 
क) सादमानिर-विष्ठेददम्योररि सून सतीव चनि सोमिनः भस्दोर्म'दटः। 
ध त वोफिनः पया ठमू स्वम्पमाचे) 


(के सपर्‌ पा मनर स्रसोहई स्वम्पमःयटे, तय, मन्ति" ॥ # 


प्ण भूमिका [ 


२९ १ इति पदमक शब्दः हरन्थनामसंरेपाऽन्यतमीयाद्‌ निर्देसात्‌ पुदस्ताच स्यलादवनि्देश- 
मनाथा उपरिष्टाज्नोषसेर्यमारो यथास्थितस्य तत्तननिैशस्य विषये सामान्यतो वा तत्तदूविशपतो वा दुरूदता-साश्यि 
कताऽभ्यवतेयकल्पतादिरकारकमर्थ सक्रतयति । येधमैतद्विषयभृतेषु तावदस्योपचारौ भवति, तानीमानि सरन 
(क) पठस्व, तय ¶ु कल्याणी-, भक्षी- > - क्षयौ पै ६, ६» १1 
(ख) बफ-स्वख्ये, तय. १मद्ारि- । 

(ज) तासयै-लस्पे, तय ¶भकन्त- 1 

(घ) चवग्रह स्थितौ, तय ¶अप्‌-सर्‌- । 

(2) च्युतत्ति-स्वक्पे, तय ?३अ॑- । 

(य) उपकल्पना स्वये, तय १५८*अराय्‌ । 

(क) स्वर-स्व्पे, तय अष्टौ कने ७, २, १४१ ॥ 

एव टिष्पणषु चाय व्यु सूपा इत्यादितम्‌ तनद्विषयीयात्‌ सदेपादुपरि प्रियमाणएस्तन तन्र निरौयाभावं 
सूचयति } 

२३ ¢ इति सकत, छत पुरस्तादुपचैमाणस्तस्य न्थवदितोपदष्टत्व भवतीति च स्थला 


मााविंेषादुषरि भ्रियमएणद्च त्रैव स्यते व्यवहितोषर्त्व भवतीति च सकेतयति, तय ¶ भपग्ोश्ठचत्‌-, 
भप चनुत्‌- >> "व्नन्‌ छ. ८, ४३, २६४ 


२४ † इति सनेन शब्द्‌-रप-पन्थनामसदधषान्यतसीयाद्‌ निरैशान्‌ पुरस्तादुपचर्थमाणस्तदधिषताया 
पाठस्य मित्य दिम्पणितस्यलस्य सतो बाहृचादिरन्यान्तसीयधुतिविरषस्याऽपे्तया भिन्ञाऽऽत्मक्तां संतति, 
तय श्ु-जर->> रस्य । स्यलविरेपीयपाठस्थितेरेवेप्रकारताया सूचयितव्याया सत्या तु स्केतोऽय तत्ततस्य ज~ 
ूाऽवस्ानत कियते, तय भग्नि-मत्‌- > -मान्‌ काठ २३, ११ [1 


२५.† इति सेत शब्द-तदूरूपाऽन्यतरीयनिर्दराविरषात्‌ पुरस्तादुपचयैमाणस्तद्वत श्रतिसामा- 
न्यस्य वाष्ृचमूलक्रतां सूचयति, तय †अन्म-, भ्ज्मन्‌->>†-ज्म । यदा वु निर्दैशविशेषस्य श्रविविरिषीय- 
तेेवप्ररारकता सूचयितम्या भवति, तदा तच्तिदिरोषौयन्यपनमत्ालुपातोऽय ररत स्यलाद्धीयमानाकिरि- 
पात्‌ परस्ताद्रोपरिषटाोषचयेते, तय भच्युतनचयुत्‌- > -स्युव्‌ शौ २०, ३४, «† । यदा चाऽपि निदराविदपस्य 
रमितरिरिषौयाऽऽषधिवहुत्वविषयत्वे सति काचित्ततयैवैवपरकारक्ता सूचयितव्या मवति, तदा शीर्षरधाततिस्‌चक- 
शष्टयावत स्थलट्विरेए्पादनन्तर यावदाशरयेवप्रकारक्ता सूचयितन्या भवति, तावदादृत्तिसूत्वकरशीर्पएयसस्यायुतोऽय 
गेत उपचयते, तय शस्मदू- >>*न~ > ~न मे ४, १४, ९९,१ †९} 

२६ % इति सेत शम्द-तदूम्पान्यतदीयनिर्दशविशेषात्‌ पुरस्तादुपवर्यमाण्स्तस्य दष्णावदवेद- 
शिदचयीयशरादरमाभीवतां सूचयति । यदा च निश्छविरेपस्य श्ुतिविशेषीयतयतरैवमकारकता सूचयितस्या भवति, 
ताडय गरेतस्तचछतिम्यप्निमाशराचुातत पुरस्तादोपरिषद्धा प्रयुस्यते, तेय शृभवि</घन्‌ , नवपद 
शृभुव॑पणते, रभुरण्य >-ण्यम्‌ पदु १,९, ७ । यदा वु निदिशविशेयस्य स्यलविरेषीयाऽऽृतिष्डुये 
१ पानूजो च स्ययाटम्ययोमयविधानां द्ातिपदिकाना शिवा सामा-यगशा दशम्या ॥ 

९ तिबन्ते शा सुबन्तं दा लतत पदमिह यथास्वपश्तिमूतशन्दप्िङया तत्तद्‌ न्पमिन्ुच्यदे १ 
द्ध ददाणिरोऽवमर्धरिराम दति इदा प्रध्नसददादूरष्वमरयाऽरवोने भवनि १ 





[+~ 


संद्याशिरस्कात्‌, सत स्थलविशेषीयाददादनन्तर 
४,५९३५ ॥ 


४८. } 
भूमिका 


सति कचित्‌ वेवं ५ 
क सूचयितन्या मवति, तदाऽत 
पर्यायतेख्यादिरस्वतयाऽयं संद्धतो धिये, तय. अचि घ, 
योम रूपस्यलविरपा- 


व स ष गोह अतिमाने वि 

> -शह"पे ९०, ६, ५४ , सय. श-वनद- > -कष्दम्‌- शृननाचतनः नः ऽशो --- अपरद 

२८ पृषकमरेण वेरययुदरयेद पयुज्यमानाना तरवा कोष्ठकानां तावदयं िषयविभागो मवति-- 

क) 0) इ्य्थचन्दककोकऽन्तरनिरदरीया योगविषया वर्विकारविधया वा सूत्चना क्रियते, तय, बु-का- 
@ननोणा-, शपि /प्म(-<सख)) सम्या(मि-ध्रा)^८वद्‌ तिडन्त: प्रकरणगम्य 
आख्यातिवोऽसोऽप्यधचनदरककोके निर्दिस्यते ॥। चर्‌>भति* चर )। 

(ख) {1 इति दण्डके ्तिशचदीयसरञन्ः 

द्मन्‌९, उपर}; ^/अब्‌ ““ श्रदु > न्व्‌] 

८) 1 इति नामदन्तकन्लेष्ठके निं विषीयस्लत्तदुतिगतत्य 
तय. ¶अङ्ब्य- -दन्धैः ऋ [६, ९० १; ८, ७३, १ ॥ 

(ख) यदा बादूचनिर्दशविरषस्य स्थनि संवादियु बादुवेषु अ्रन्थान्तरीयेषु॑वा श्रुत्यन्तरेषु तस्य 
निदरिसेषस्याऽभवखे _ सति र भूयते, तदा सिदरविदेषीये बदन स्थले 
नागदन्तको निर्दि सत्यंशतस्तत्सेवादि्ुयन्त न्तरस्यलादनं नामदन्यककोषठकाऽऽभ्यन्रि 
चन्द्रक क्रियते, तय. भयु 
>> स्नः. ९०, १० { (१५९ 

(ड) दिप्पणषु संवादिःविसवादिमतान्तरा्ा चान्यिषा पदार्याना च 

स्लोगन भ्रयोमो मवति ॥ तथादि । यदै ष्ठकनो$ऽपेदयते, तदाऽथ 

चवन्द्रककोष्टर उपयुञ्यत्‌ 1 यदातु यसि विदि प्रवर्तमाने मति केश नानम्योन्यमाम्यन्त्‌- 

विं मते तदा(1({ 12121 इत्याञ्चरकस्तदीव उपयोगकमेो द्र्टन्यः 


निरः च्छित, तय अशुः ° [न्डु- 


ना$न्तर्वादूचीयः संवादो निर्दिश्यते, 


१. स्य प्रन्यस्य मूल-मागः द्रति स्तम्भव्रयेण निमे मवति 
न्तम थिरतः सीय निरविते \ यदा सवनयोसमयो- 


# द्रतिषृटमादिम शास्यो 
चोऽन्यतपस् वा ि नि धृविरोीवमाना्या वसिनं मयति, तदेनयोमयोर्वीऽनय- 
ससस्य सा स्ये कितना सन्‌ पान्वादिम्‌तभतसव शन्रस्य निरदसो मवि, तय भनु<छषा > (ट. २०१)1 
3 व्‌ श्म्बस्ु सशन्ननाऽपेचया यौमिच्पारपनः 
नसम श -वमयिसोप्तिसा्यनियनिष्यरणमात्‌ मषयरतमयो- 
परोगेवु सषु = दन्ति, नद. ~न +न्‌, ८१५य्‌ ॥ एवमस 
~ 
रह मान यव्यम्‌ 
वधन भेर मणि ॥ धव क सषयान्दोयु न्याप 


५ दरषृम्‌ मड वट्‌ 


सदसेष्ति श्ददषष्टेते 


छया < भूमिका ध 


४. सावैधातुकाऽऽर्भषातुरषिषयर्तिवन्ताना च॒ सारव॑पातुकप्करणीयभिन्नविकरणकरुपाणा च 
समृहप्ातिषदिकीयाऽवान्तरप्रारिपदिकीयकपाणां चाऽन्योन्यविवेकारथ प्रयेकं खरडपार्यक्यं क्रियते, तय, भनु८गम्‌, 
^८गच्छ्‌, भति. तु, अस्मदू-, अहन्‌- । ४ 

५. एवं तावत्‌ सेवं शम्दा इद व॑शपरपराभिरिव निर्दिरयमाना उपकमो पसंहारमिषेत्तः छरा 
मन्ति । कस्कः "शब्दः कियतीं कियतीं मैदिकवादूमयीया परयोगिमाप्तवानिघय्यनेन प्रकारेण समीितुयुपलभ्यते 1 
धाद 1 यावद्‌ अती ( ति^/द्‌ , अप^८्‌द्‌ इचयेवंनातीयानासुपख्टाना धातूलामाशव्मिव द्वितीयस्तम्भाऽतिक्रमो 
भति, तावद्‌ ^/भत्‌ , ८ "भर्‌ इलयवंजातीयाः यद्वा धातवः प्रवि चलुर्यं स्तम्भमभिव्याप्य प्रवर्तमाना उप 
लम्मन्ते। " 

६. श्रस्य भन्यस्य रत्निमागस्तावद्‌ टिप्यणमयो भवति । रप्पणानि चैतानि सामान्यत- सतम्महयः 
` नोपनिवद्धानि भवन्ति ( देतु. ष, १८६ यन स्तम्मव्रितयस्याऽपि प्रयोगो लन्पाऽऽदरो भवति ) । लेक दिप च 
बेलदम्य्योनित-चटितौकयनदिदमाऽभलवंरिरसकतयाशर यत । 

५. एकस्य निर्देशस्य तत्तदकतमद्न्तरविनेकेन विस्पषठं जच्येतेत्यभिपराथेश विभितनयुदानयी प्रयुक्ता 
मवति । इये तावद्स्मिन्‌ विये व्यदस्या छता भवति-- 

(क) शुग्या इष्एया सुदया तावरैतानि निर्देश्यानि भवन्ति-- 

५. शुदा उपशषटाश्वाऽलुपखष्ठाथ्च धातवः । 


२. श्रयौगिततवेन निर्दराभाजि व्ययानि चाऽव्ययानि च प्रातिपदिकानि, ग्रतिपरामींयनिरेश- 
भाश विलक्षणानि स्‌-तिरन्यतरीयरूपाणि, यथावंमानाऽतुकान्ताना प्रतिपरामर्शीयनिदेश- 
माजा भरानिपदिकपरंपराणा भध्ये मायमिङानि प्रातिपदिकानि च 1 
२३ म्रवयक-स्यलाद्रीयमानाया भ्रधानविभागीया संख्या ॥ 
(ख) चप्नया छृष्णया मुद्रया तावदेतानि निर्देश्यानि भवन्ति-- 
१ तिद्-र्पाणि | 
२, सुवू-रूपाणि । 


३, यौगिरनिर्देरामाभि व्यानि वाऽज्ययानि वा ऊृततद्धिताऽन्यततरात्मकानि प्रातिपदिकानि ॥ 

५“ व्ययाऽन्वयाऽन्वतरप्रकारक्यादिपदिकीया. समासा । 

५.य मतिपराम्टनीयमिरदेशमाजा प्राततिपदिक्परपराणा. मभ्ये दवितीय 
तीनि ्रातिषदिनि, तय, अत्तवे इयत ऊर्पम्‌ भततुम्‌ इत्यादीनि ॥ 

६. दिप्पणेषु तावद्‌--१,. उद्श्तराः पाठा, २ धातवस्तदीयानि तिष्‌ रुपाणि च, ३. थौगिक्तेया 
निर्दिशानि प्रातिपदिकानि च तदीयानि सुबृ-र्पाणि च, ४ अग्ययात्मकानि प्रातिपदिकानि, 
५, पाणिनीयाः प्रत्यया , ६ रोधः इति पदं तदभिपरायकं पदान्तरं च, ७. उम. इति 
ेदेपधेतदभिव्रायकं सददेपन्तरं च ) 

ण) ततया सुश्का तारदेनानि निरदरवानि भगन्ति-~ 

१, उड एमुदान्तरनिदेश्याराय्यदिदि्; स्थला्नात्मदो भागः! 

# उहतदान्तरनिदेयायम्यकिरिकम्‌ दिप्पशामकमे भाग- । 

२" भन्दमन्दमिर्ीयो यौमिवो वा गादिषिकि वो्वान्नरनिरदृः, तव. भु-गृष्व(्‌ >>न्ती.) 

४ प्रात्यमान निदुस्य प्रिव, सय. सये इयते" वलाु ५८ द.* इति । 


५ पपाोपिगधनिच्चष्दीयमवटानने कोएकह्याडन्यषा वा स्विमागौतरवदिषी प्रनिवसमधिषा, 
र्व, भष" {भनि०८०] ॥ 


सत्तपाः ( 0 0ड्णभात8 ) 
[रा द्न्थीयाः ( ० ००७ > 








र्म 


-जमिनीय-दिता- (साम- 





=अमसोष-(अमरर्सिदीय-) | =देतप्याऽऽरण्यक- ले 
भक्षौ =श्रमरवोपोयारीरस्वामि- | दना -रेतेरय-नाद्मणए वेदीया-) 
वर्ति क -कपिष्ठल-क्ठ सदिता- देखा =पैमिनीय- ( तलका ) 
न॒ =यनन्ताचर्ग-माप्य (काः (कृष्णयज्वेदीया-) उपनिषद्‌ -व्रह्यण- 
मूको" ) कड =क्लोपनिषद्‌- जेवा =जैमिनीय-त्राह्मए- 
प॒ प्रथ्ैवेद- पिरि) | सा -काण्व-सदिताशक्यख- | त =तारापादीय-(शौ कतिपय 
अमा =श्रमस्तोपीया- मनुर्दीकित- दीया- ) शब्दार्यविचार-(-० ) 
यतति काड =कातन्त्रीय-उणादिसन हाया = ताण्व्य्ान्मण- 
ध्वे ्रयर्वयद्‌-( सामन्येन ) काढ =काठक-सदिता-( छृष्ए- जै = तैिरीय-सदिता- (इष्ण 
शा, =आतमानन्द्‌-भाष्य-(.) यसुर्वदया ) 1 
मानन्द्‌ =श्नानन्दतीर्-भाप्य (ट ) कार =कलनाय-माष्य (का, दैभा =तैततिरीयाऽऽरण्यक- 
भापम श्रापस्तम्ब-मन्त्रपाठ- दैवा -तैत्तिरीय-त्राद्मष- 
आपश्रौ =्रापस्तम्ब-प्रौतसून- कसना =काण्व-शतपय-वाद्ण- द॒ च्दयानन्द-भाष्य- (मय्‌ ) 
आगर =श्रानन्दवोध भाष्य- (व , काशो. =कत्यायन-भीदस्ल- डु गता (नि्करि) 
द्धो =कौधुम-सदिता-( साम द चदेवरातवज्वना- (निष- 
उ =उवदट-माप्य(मा) वेदीया- ) शद ग्रति) 
उणा नउणादिषूत-(=पाड ) दनि, =वीत्सन्य-निषण्डु- देव नदेवयह परदीपि्म- (बिध 
उदरी =उद्रीय-माप्य- (ट) ङस्‌ =दौखिकमूत बन्यु-कना- ) 
छशगवेद्‌-सदिता- चि -निनसकमभ्रद(म्बेदीय )| धापा धावु-वाठ- (ल्पा) 
म जशम्वेद प्रातिशाख्य-(रौन- सोमा =गोपय-त्राद्रण- = त 
कीय) छोड = ादोग्येगनिष्द्- (कारी) 
प्नितवुम मदेषा ्रस्ुखण्डमा्रमोचस सासि यत्र जवीनम्रयीयमचयेभ्य उत्तर्‌ द्धियमाख 
सन्त श्त उपरि नोपयुग्येएन्‌ \ स्याद सरपागव्डवामक स्यात» ततर ^ 
ते से द्र प्रस्यनामत छन्दिध | इत्येवधिषान यदय त्रि्तुद प्रद्चर्यमानना पत्रिराणा 
सनदर्ुनामत भतिमन्तो ॥ दविषये लाद ग्रयम हृ्याद्धो कदपरपरया षरूमग्याय- 
१ एभ्य प्रायनमथपमचेषेन्य उत्तर दय मानस्य भागस्य द्विनीय वेता तम्य यार्मिर्माग- 
माना मर्तस्य यौवना ९९ वितेदन्य पृष्टम्प निदरी भदन 1 10 शयत्र तु 


बृहत्या सोरम) भर {दे्‌ ५८ यम्द 


॥, 


श्रयनोऽद्म्तदौयमागपरिमिषपाऽभावाद्‌ = वर्दपिरोधम्य 
निद्रे मवति । एव ५४ इत्यप्र च ५५५. र 
स व्रयते$द मागन्य निरददगने न 
िविदोदाऽ्यतररारटम्य निदशश्ये मदने यपे व्रिरोष # 
> एददिपः मरशशेवररन्गल मर ष 


शतदाय लिव ववप्मेष मर्मन्‌ म -याञ-दन्दमरष्वमीं ॥ 
मरटेर्व्मद मने पषाप 
प्रक र्दिविदोरञ्ा एमगेष्न्ये मश) 1 । सिन्य ५ 9 





(नश्यर 1 
नि. =निग्क्र- (=या.) 
नि.निष.=निषरटु- 
निम. -निप्क्त-समुचय- (वरदचि- 
ङ्त) 
पपा. =प्द्-पार- (सामाग्येन) 
पा, =पाणिनीया-श्रएटा्यायी-) 


पाव. =(पारिनीये) उणादिस्‌व्र- 
(णग्यावन-टत-) 
पाउना. =(पाणिनीये) उणादिर्रतति- 


(नाएयणीया-) 

पराडमो, =(पाणिनीये) दणादिषप्र- 
(भोजीय-) 

पराउग्च. =(पणिनीये) उणादिग्रनि- 
(घेत्तवनवासि-कृता-) 

* पाक्रा, =(पाशिर्नये) पाशिगत्रि- 

(वामरन-नयादिय-कृता-) 

परग, =(णिनीयेगरपाट- 


पागम, =(पागिनीये) गगरन्रमहो- 
दृधि- (वरमान-ेत-) 

पाणडु, =शकरपाण्डुङ्ग- (=दंप। ) 

प्राधा, =(परणिनीये ) धातुषाट- 

पन्या, =( पाणिनीये )्याम- 
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्वाम्म.) वास्य) | मरवस्वाभिनू- „+ म 
मातमानन्द- » ना. क्षीरस्वाभिनूः „> धरत्ती मानुदीदित- ^ शरभा 
सानन्द्रवीयै- ^ चानन्द गार्ग्य „गा मारदवाज- „„ मार्‌ 
ज्ानन्द्बोघ- „ श्रा ्ापास्मृ) (यास्द्) 
मापल्लस्ब- „„ आयम जरति भातं मास्करराय- „„ वैमा 
# +» भाल्‌ भोज मोर 
श्रापप्रौ (पावास्द) क 11 ६ 
यापिद्रलि- ५, श्रापि | चगूपति- वेको स च्म 
चमरिरस 5 महेश्वर- ^ मदे 
उद्धीयचार्ः १ ` + माधव ५» विद्व 
9। ~ {7 मुद्रलः 
डेव (वि चाछवर्मणः + 8 
वी वि मण- „चा यास्क „+ या 
५ ^ देमादेत्रा मास्म) । रघुवीर र 
भौदुम्बरायण- = „, जओढु यन्दोग- „, दार राधाकान्तदेव „, राक 
जयादरित्य- रादण- रा 
(वा रुष) +» पाका ५) 
भोपमन्यव श्रौपन चिगेन्टबदधि- [र लक्मणस्वरूप- =» लं 
हः कि ड 
लास्ट) | ~ „सचता च नि 
भणेवाम- श्रौं क्निन्द्रमरस्वती- `, प्राखिन वघेमान- „ पगम. 
४ ताण्ट्य- = वाचस्परवि- # बाच 
० (वा सष) तित तावा वाकयनेय- „कामा 
+» क.» कठ, हिरि. * वाच वामन „„ पाका 
इ काठ 1 = तेजा, | वार्प्यायणि- „, वर्ण्या 
क = कातकराद्ा | दरि त्रा (वास) 
4 [त 2 १ वैद, किषवन्दु- „ देप ,वेस, 
् 
अश्व „षय त्वास्) ठेमा, प 
वा स्र) | स्वन “द व्र प 
+ ^ पावा, अ ^ डु ्ैकरा(ऽऽन्मज ) र 
रौ दैवएग्यग्डन्‌ द माधव „„ वेन्द्र 
श्यध्रौ, माद्र [कि; दके. + 
षपष्नाय श्न त ५» पाडना. रा १ बक 
कारयर- क प्वभनि- ^ षाम शाङ्र्‌- श 
५ पाथिनि- „चा शकरपाण्डुरद्र- +, धप 
इन व म्प्र) | दैष्य्काद्‌ वै शववलाश्च „+ श्रत 
सव तः दीष्प्मादि- ती (गस) 
५ कै (कः शतु ^„ मद्री 
धत ग्द) | कहन वःम्प्र) । पाद्टादन्‌- „, षाड, शा 


०५ (क. रम) 














18 सते (००९७१ 
शशक ठु शाक शवेतवनवासिन्‌ ठे पाउ्े स्फोटायन- त॒ स्फ 
प्या स्ट) | सद्यवतसामश्रमिन्‌ „ ससा यास) 
शाक्य +» (पायास्प्र)| सातचठेकर- > सात दमराज „, वैको 
श्लाखायन- +, शया, सायण „सा इरद्च „, पापम 
शावा शशाध्रौ | सुखानन्द्‌ +» इवि 
श्वान्तनदाचपिं ,, फि सनद्‌ „से दरयुध „» त्रास 
द्रौनक >» ब्प्रानशौ , (षा स्र) | दारिदिविक- »„ हा 
शौच, शौप्रा | स्ढन्दस्वामिन्‌- »„ स्क मास्म) 
श्रीनिवाषयज्वन्‌ ,, पस्व स्यौलष्ठीवि- स्थौ (वास्द्) 
~ ~ 
क्पाणति ए स 46 4४ | ठ्या [1 4, कवक पट +, ह 
५१८९८४१, ४ 4? | प्राल7००११,4 गप, छा. प्‌ €10पर [7 
कष्य," ॥ 4९5 | ]व८0) ८० ©4१ 1८ | २०५, १ 0110 
प 5८1८011, १२ [१ 1: 
एधत, ह 94 | पलप ए एणा | उताण््वलाः 1, + [0 
एलका + 25 | एषण, 4 ॥ मिट, | अण ९. ^ [31 
एल्मद्णह, 4 +) एठा, | वणप, ©. + 1, | ऽ{श्प्टाञ०्ध्, + [3 
ण्ट, १ ॐ | पव, ¢ ण २, | 1025, एप्प + १५ 
एा०ग्णहटात्‌, ५ „, 8 ,80 एए | 21464०णत्‌1,& & „ 0.,न68. | एसा, 
एगपाण्् 0 9» एष्ट नाध, | अपववालडछपवाय + 9९0 
एगाण्ड,1.© › २५ प्ण | पएलव्वकफकछा = ४४6८ 
एप्प, फर + 0 | पल्य, 4 + 1166 | ए ८१६३ ऽप 
(मण्प्व, प € | णपः 0४19४, ^ = + 1) 
४१८९८७६ + ९098 । फणाण्णञ थ, कापा | एष्लत्लण्लव , १/0 
(©ण्पतवाष्छन्शा > ©^ | णाल दक > (रिष | प, १५ प्ण 
लापता, ए + 048 | दरष्टला<०,] * २. { एलका ^ 1; णलः 
पतला ००, ए १ ए [-भैता््ला, ९४, >» पष्प | पयण 0 कफ, प्रा, 
पए०९४६, © 4 १ {> ¡ छलल त्र ) 01. १२४ , प्९5. 
06०, + 7 „0 60.61६ | 0िवलणणण्णह ति + छ्य | एषण, पप्र + षा 
५ ८6 | 2९६८50०, ए + ए. | छण्णप्ला, ^© + ष्ण, 
0०6 प्र, एर 0५ | एकल, [1 ०५ { ५०५४ ॐ ४५१५ 
उाणण्णप्ि , 0 | एगाद्णण्, + ४४१ [ दाणालान्प््‌ + ८4 
---<~<*:^--- 
(ग) सामान्या (66णला)) 
[] सएस्ययन भ्या =अभ्याय- मया =आर्पातुकरोदय- 
२ सद्रिपचन भमा -द्रधमागधा-ममा.) भने न्मानदाप्रमरस्च्रण 
] सयहुषयन भव -पवधी-नमा) भमा द्माभमीननमा) 
दु =अदाद्विगण ष्य न्दव्यद- श्द्र =दत्य्र दिष्य दर्व्यम्‌ 
श्र भये दटम्यनम्या) भगो  =द्रस्ययामारसमार्- (ल्ण्डदि) 
(च्यव ) | भाधि =परु्रामर्सिडा-वियाणि| इम दगिदागपुपर्ण (4 
भद सप्रपध्रराममा) ्प्र)। द स्डवप्वधिन्‌- 
समि स्दमिधानपेदगना दन)! भाम =प्रामनेपद+.गदिन्‌) डद ज्(प्नेप्नेभनि) योया 


(ला. 


संदेषाः 





मा उपय श्मागासुक(=वैतु 
गप) 
उदि =उच्िया(नमा) 
उप  =उत्तद- 
उपम्रस्व =उच्र्पदप्रषतिस्वर- 
स्यु =उत्तमपुष्व- 
उभ  =उभयपृद-(ण्िन्‌) 
ठम उपपदसमास 
उस =रउपसख्यरान-,उपसल्येय्‌- 
णुद =एकान्तरीय-उत्तर्‌- 
णडड (यनक सत्ति) एकान्त- 
रीय~उत्तर्‌- 
एषद्रि, एकान्तरीय-उत्तर- 
दिप्पण~(=एड टि) 
एरटिदि =एकान्तरीयोत्तरस्य रिष्प- 
~ णस्यदिशा( =एड 
दिदि) 
एषु,  =एतान्तरीय-पूर्- 
एपटि हएमन्तसेय-प- 


टि्रण- एष्‌ टि) 
एपूदिदि.=एकान्तरी षपूर्वस्य टिप्पणस्य 


दिशा (न्ष टिद्ि) 


एदि =एत्राततयस्य पूवस्य 
दिशा (पष्‌ दि) 

पष्ए, = (ग्नेन गति) एकान्त- 
गावस- 

पुरि =एव-ष्पत- 

भौ चप्रौपसर्ग- 

भौम -मौपमतिर-अभ्यय 

भौप -श्रौपविद- 

क न्कष्ष्कि 

शण्द्षा र=षगद्वा्भपत- 

श =श्म(परकोणद- 

ख्य नदमधवननन्व- 

क्य  =मर्मधातयगमाग- 

गप -शनिानागन्ह्न 


प्र धमा 
कार्मा | -दमंी(नभा) 
# 4,.1 / न्दान्शनमग- 

ष्ण रष्यप्ट्‌ दभाहच् 








छृन्‌-प्रम्व =कृखल्व 
करश्च =कतप्रकृतिस्वर- 
क्रि =करिया(पत्क)षद- 
क्रिवि =क्रियाविशेयण- 
का =क्यदिगरा- 
खस =सरड- 
1 =गति- 
मद्र नगतदष्टन्य~{्या-यद् } 
गदि. =गत-दिप्पण- (=यद्‌ि) 
गपू =गत-पूरव- 
गपूटि =गतपूर्व- दिष्पण- 
(=गपू. टि) 
गपूदि =गतपूरव॑स्य दिशा (गपु, 
दि) 
गस =गतिममास- 
ग्व =गति-स्वर- 
गुज सगुत्रशती- (नभा) 
च चतुर्थीविभक्ति) 
चम =चतुर्थीतत्पुस्पसमास- 
चु चुग =चुएदिगण- 
ज =चुदोव्यादिगए- 
टि. र्दिष्पण 
दि =दटिष्पण- (अनेकत्वे सति) 
त न्त्र 
तना =तनादिगण- 
च्व =तद्‌ यथा (=€) 
तस =तत्पुगयमम्पास- 
तु न्वुलनीय-,(या- =<) 
गुरि च्वुलनीय-टिष्यण (तुष्टि) 
तुदा =ुदादिगणा- 
जू जवृतीवा-(तिमक्ति¬) 
चृतेग॒ न्वृम 
तृम ्वतीवनेपुग्यनमाग- 
शरिद रप्यन्तरीय-उत्तर- 
छि =भ्वन्तरा यम्ब 
रिटि = ० "किन 
(न्त्रिर गि) 
श्दा दशति 
षि दिग. 
षिषः दिकण 





[ग 
4 =द्र्टन्य-(न्या-) 
द्रवि विडमापा- 
दरस नदन्दसमास- 
द्वि =द्वितीया-(विभक्ति) 
द्विड -द्रवन्तरीय-उत्तरः 
दिदि = + »» दिष्पण॒- 
(-द्विड टि) 
द्विडटदि=, ^ ‰»„ दिशा 
(दि टिदि) 
द्विती -द्वितीयाततुरुपसमात- 
द्विष, =दयन्तरीय-मूव- 
दिषूटदि =दयन्तरीय-पूवै-रिष्पण- 
(न्द्विप. टि) 
द्विपूटिदि = „ „दिशा 
द्विसः =दिगुसमास- 
धा. =धवु- 
धस्त =पातु-खर्‌- 
न ननपुसक- 
नभा नवीना, भारती-(भाषा-) 
ना =नामषद्‌- (=नाप) 
नाड =नान्तरीय-न-उत्तर 
नाउ (अनेकत्वे सति) नान्तरीय 
उत्तर 
नाउ =नान्तरीयो्तर- िपण- 
(नाड टि) 


नाउदिदि =नान्तरीयोक्तरख रिष्पणछ 
दिशा(न्नारटिदि) 


नाउदि. =नान्तरीयोत्तरस्य दिरा 
(नाड. दि) 

माधा नामधातु 

नाप =नाम(परकौपद 

नाष, =नातरीयपू्व- 

माषषू, =(अनैकत्ये गति) मातरीव" 

पूव॑- 

नापि =नान्नैषपूर्वटिप्पणष्य 

(न्ना, दि) 


नारि. =ना्तरीवपूष-शवण- 
दि्ा(र्मा. टि.हि) 

















भ} सं्ेषाः [५ %। 
नापदि. =नान्ततयपूर्व- दिशा प्रा. न्प्रातिशास्य-(सामान्येन) [ अक्र. च्यथक्रम- 

(नापू दि) | प्राङ. -ग्राृत-(मभा.) यदु. न्ययास्यानें ठुलनीयन्या)- 
नापू. न्‌ म॑. भाग. =प्ासद्निक-यन्य- शयीय (यस्या. तु.) 
नापृश. नापर. शब्द्- परादि, =ग्ातिषदिन- यष्ट. =पयास्यानं रिण 
नि. निपात पामा =याचीना-,मारती-(माा) (=यस्या, दि) 
निसा. =नियतागर-सेस्करण- भास, =गदिसमास- यद्व. यथास्थानं द्रषटव्व(ःव्या-) 
नेपा. =नेपालो-(नमा) £ (= यनि. न्यया ग्र. निर्द्-(ा) 
नैप. ऊनैरिकरकरिया- गा, -वगलीननमा) युपा. =वथासुदवितपाठ- 

प,  सपवमी-विभि-) वथाः = =चहु्स्थान-धादु- यस्य. =पथास्यल 
पंस,  =पशथमीत्पुर्पसमास- वस. =बहुवरीदिषमाह- यस्य. =ययाप्यान- 
पला. =पनावीनभा.) विहा. =बिहारीनमा) यस्थि. ययास्यित- 
पर. -परस्मैपद.गदिन्‌-) वो. =बौदरेष्छत- योड. =योग्यक्रियादेष-प्रमोगक- 
परि, च्पण्दिषए-(डदम्न्यीय) | भप.  =माद(परक)१द- -उपवर्म- 
पा. षठ मप्र. =मापारास्तरीय-पकिया- | रधा. =स्थादिगण- 
पाम. = भू. =मूमिरावा्धैतप्रन्याः | रू. स्प 
पामि. -=रठमेद- न्तरीयर वा. =्वास्यान्वय- 
पार. =पारसी-(=दरानौ-भाषा-) धा 1 श वि. विशेषण =विष.) 
पाठी =पादी-(मभा.) म # क ५८ षिण. सविरेषि- 
~ <; = ॥ 9 =| पद्‌ 
य्‌ # ४ _ मषु. =मध्यमपुग्य- ४ क 
इन्वि, न्पुधिका- (=690 | ममा, =मष्यमन्मलोना-,मास्ती- | वि ४ 
णलि) (वाय) । विते. =िशेमयपद्‌- 
धू. सश्वर्तिन्‌- = विशि. रविरेष्यगर्भिते-पिदेषण- 
शूष, षदः मह्य. =मदामदोपषयाय- 0 स 
पूषप्रस्व, =पू्पदय्षटतिस्वर- व वतु. ५ ५ 
ष्प्‌ = साग, ` =मागषौममा,) <. र 
2 नि , न्युद्रितपठ(पाप्र. ~ वदिं प 
4 व त प्र) वैसं -ैदिक्न्टत- 
= प्यमं, सग्यह्विरक-ुततापद्‌- 
भ. पय मूभाभा. =मूनाञऽडरपनपा- {ए१. जल 
प्रप्र. नप्कृतपरन्य-(न्पीय-नय, क्वण). | स्यु. - -्युन्ि- 
इद प्रप्र, ( नवप. वा | मृडा. =मूल(दस्तसिष्िति- बज. नमनमाषानमा) 
तदीय-वा) ्रन्यातमद्) लेशा, शौर. =रौप्ननौ-(ममा) 
प्रप. स्प्रपमा- (पिम) ग्शोय- (या) । भु. सति. 0€910:1 
प्रपा. नप्रफैतनपातु- मूषा. समूलओशायषद- (नमूने. ~ ०८८०९०९९), 
भ्रा. प्रपाठस- षा) प. नष्रविमक्ति) 
श्रतु नपपमपुग्य- मूष. =मूनध्रन्यीय-पड-{=मुपा.)) पठ, =पटन्तरी-उच- 
मम. म्नि. अम. =मूत्गरहन््मपा) चष.  =पप्ीनन्युष्यममाम- 
परस्वा. =वस्तदनानुपारपरप्न्या-| नम्‌, =मेमूरमेरष्यन- म. =ममाम- 
इन्यीद-नकताएमदि प्रप्र) मस्व, =्मैदिस्स्वटि- (नमूने, { म. सम. 
शस्व, =रयपश्व- मामा. बाडे्व) | स. न्मगा[-प.) 














लावा सद्तेपा {घ 
स॒ =मोधन सप =मन्ञा(परकोधद- रूना =साधारए-नामन्‌ 
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(घ) सक्तेपएाट प्रकार { धदा7०प ल्वताणहु वएतल्णव्रजा)5 ) 
एने सदेपा द ए मूनभायि च रियपमाग चामयन्र शरुञ्य ते! मूनमाग तावद्‌ प्रथीया एव 


गाग्डाय 


भप प्रयुज्यत, टिप्पणमाय तु ते चापरे येति सुल इव मदति खपीयभागमेदेन सक्धेपीयभेदप्रयोगभेद्‌ । 

नापवाहाऽनये गन उमयग्र मूनमाये च निष्यणाभाग च गच्धपा पूरयथिया पूयिवा च याध्रकदण 
धिष्वा दाञदिषवा च परनीयाभर्वात। एव हिथरतप्यरिमन्‌ सदेपमाय्रसाधारने त-पाटप्रकारस्वम्पे, 
यानां मराठा लकन्‌ म्र गन्देष्दयनाययोग ण्व धरपाय द्रखिद्ता भत इति निर्पिशेषलद्रीया 
भवति, कव ओज ~>न्त (च २, १, ४ = ऋषेर्‌ दविनीवे मर्ष्नं प्रयमे मक्त चतुपं मे) 


घ] संतेषाः 


€श्पन 








दिप्पणभागीयानो सं्तेप्राणां तु यथा प्रर्रणतुरोधतो नानाविभक्कियोगीयः प्रयोगोऽभीष्टः स्यात्‌ , तथाऽसाषिदरानीं 


दविपपराघ्रयीसंहेपीयेरा तत्तदविभक्तियोगेन, 
ऽनुवादसनाथितेन सता, निरिश्पेत-- 

पर्तिविमक्तियोगात्‌ पूर्वाऽवस्या. 

४५२० ) दकारादुत्तरमीकागऽपि पञ्यते [ तु. म. 
प्रषु. मंदि., मा. का. श्रु. स्थ. (= नाउ.) च] )} 
उ म. च (मा.) सा. च (का. ) ^८अद्‌ इत्यस्य 
शुद्धं वा लुप्रणिख्कं वा वृत्तमाहुः [ तु. ए५.} वैत. मा. 
सा... च (तै,) यनि. इति (तु. काश्रौ. | ५, 
१०, १२ | प्रकृताज्‌ जषात्‌ पूर्वर्तिनो यजुपोऽवदान- 
होमे दिधाने कुर्व्‌ )} । यदवा दकारस्य स्थाने धद्मए एव 
मौलिकः स्यात्‌ (त. संरि. मै १, १०, ४; क ८, १०) 
दूति छृन्वा नेदं यनि. न चा ^८अद्‌ इत्यस्य कृतं रं 

तर्हिं <~ भव./४। इति द्र. । 


५०४४ } वस, पूपप्रख. (पा ६, २ 4} 1 नाउ. 
च्यु. श्रौप, द्र. । पूष. „८१अश्‌>> °भुर्‌- इति 
श्रस्थि- ( यद. ) इत्येतदीयख पूप. पर्यायः द. । उप, 
चे *स्थुर्‌. [/स्था+ मवि किरिः प्र. ( वु. पञ १, 
५३ [=मौस्थि "स्य इति मरे क्िवन्तः)] इति 
मप्र. >धुर- इति द्र. [ एट्थि. यनि, श्ररिथ्न तासर्य- 
मिति मावः (वु. [ (अण्ठि> |पजा. शिल्ला, हि. 
रीरा | <"भष्दीट-] ) ] । 


दिष्टष्टवोध्षकार्थं 


मध्येटिपणापुक्ततत्तत्छकेतौयशाब्दिकपर्याया- 


ूर्तिविमक्तियोगादुत्तराऽवस्थ। 
४५२०) ५८ >८ >+ > २८ [तुलनीयानि मैतरायरीभ- 
कृभ्णयजुरवदसंदिताय्निषु संखवटिप्पणानि, मध्यन्दिन 
शुक्लयञदसंहिताथाः कारवशुकयजुेदसंदितायास्व 
समानधुतिनी स्यते ( =इढ कोप नान्तरीयोत्तरं ख्यं ) 
भ] । उव महीधरश्‌ माभ्यान्दिनशुक्षयज्वद्‌- 
संहितागरं) सायणश्‌ ‰ ( कारएवशुक्तयर्वदसहितायां ) 
न > > > > > > ॐ [ वलनीयः 
(5६) एक्ाएष्ण पए ठतलफप्ठछ ( दानि कोष. 
विशेषः ); वैपरीत्येन तुलनीयं भास्करस्य, सायणस्य, 
कीयघ्य > (तैत्तिरीयङृ्एवजुर्वदसंदितायां [ तदीय 
माष्यादिषु प्रकटितं सतप] ) यथानिद्वि९म्‌ >< (तुलतनीयः , 
कायायनः [षाम्‌ स्ेपीयो योमव्िभागो भवति | 
श्रौतसूत्र [८ >| > > ८५८०८ 211 
9 9 6 9 ॐ ( तुलनीय ेस्कर्व-दिप्मणे 
भैत्रायणङृष्णयजैदसंदितायां > > > [च| कपिष्डल- 
कृष्णयजुरवदपहितायां > ५4 [च] ) 24 4 > > यथा. 
निर्दिष्टं ‰ > धातोर्‌ > > > > % °उपणदू > 
धातोर्‌ निष्पन्नम्‌ >< दषटम्यम्‌ 
५०४ } बहुत्रीदिसमासे पू्पदपरकृतिस्वरः (पाणि. 

नौयसूत्रम्‌ > > २९ [= दर्व्यम्‌ |) नान्तरीयोत्तरो, 
त्राणा व्युपताव्‌ शरौपिक द्रष्टभ्यमू । पूैपदं धातोर्‌ १ 
इत्यतो निष्परनमौपकल्पनिकं प्रातिपदिकम्‌ > < (यथा, 
रथानं द्यस्य [साम्यात्‌ ब्र मभेदो भवति |) ८ > 
पूैपदस्य ‰‹ दरएव्यमू । उत्तरपदं >< श्रौपकन्पनिकर प्राति- 
पदिक > [( मवति ) धातुः > च (भत सामर्ध्यात्‌ + 
इत्यस्य स्याने चक्ारद्रयं प्रयुक्तं भवेति ) >८ ॐ भत्यय- 
श्च ( तुलनीय पाणिनीयग्याररफोययुणद्िभू > 
{ मवति मौलिक्पस्तुभ्थिताव्‌ श्रौपर्ट्पनिदये धातुः + 
> > 2८ })} > मेवकयकरियायां विपरिणतं (घ्‌) ‰ 
श्ौपवल्यनिर प्रातिपदिकं  ्रषव्यम्‌ [ एवस्थिने 
ययानिर्दि्स्य > > > > (तुलय | श्रौपकन्पनिकात्‌ 
भ्रतिपदि्द्‌ > इत्यतः विपरिणतं | पंनावी-मााया > 


1 > [ श्नौपकल्यनिक्म्य ग्रात्तिपदि ओ 
इत्यस्य विपरिणामः 12311 
२ > दति विहम्थानीयानि गास्दरूपाणिं छस्पं पठिनिनि मदन्तीनि इन्वा तनि नेह पुनर्दश मयन्ते 


चपराश्ुपरामरशिका-चित्राणि ( एव्तारजलला ०९. 8 ) 
१. कौथुमसामवेदीयःस्यलाङ्कन-संवादनम्‌ 
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३, -खुचम्‌ छ १०,६३,९, खि 
२५,२, रौ ३, ६,१२०४,२,१, 
११, १, २,७, ४१, शौ १९, 
४२, ४, -सुचा मै ४, १४,६, 
-¶ सुवे तै १, ८, ९,१,२, २, 
७१४१४, २०२० ३२, ५, १२, 
५, ७, ५, २१, १, २२, १९, 





मै २, २, १०, ६, ६, ३, १५, 


११५ ४, २, ९, १२, ३, काठ 
<, १९४, १०९५ १०५१८५५ 
४, ४५, १८, १९२, शौ १९, 
४२,२३§ 
८ 'हनू>हो-यः 
भहो(यु“>)व्‌- -युव क 

८,१५.३. 

यदास -रि क २५,५७ 

मिहु -दो" छ १, [६३, ० 
(४, २१, १० )], १०७५,१, २, 


~ २६० क पर 6५, ४, ६५, ४ 


८, १८१ ५, ६७, ७७ माद ४ 
३३, ६८, का ८, १, ३, २३२, 
५, १४, तै १, ४, २२, १, २ 
१,११,४, मै १, ३, २६, 
कठ ४,१०, क ,८ 
ब्जदीय(यस्‌*->)सी- -सी काट 
२७, ९, २५, ९, क 2८, २, 
४०,२ 

अहु-मेदि"~ -मेद्या सि ५,२२ 
१, २द, २८, का २५, ६.८, 
रौ २०, १३६. १ 





*) पपर श्रवप्रदाभाव ।तमष अलुक्‌ । पूृपप्रस्व 
मरत मामान्योऽन्तोदात्त डस (यक. पा द, ३, २१, ९२, 


1) इयसुन्‌ भत्ययो नित्‌ सर लिया क्षीष्‌ च (पा ५,३, 


१८-१९, १,२२३) 1 पति रष्दस्य मुख्या्थवाधादा 
विरे इ्यूलयम्‌ 1 
५) प्ादीम्य्तय्वेु पयु्तरपदलद्णो ण्य श्रयो 
शरदपमाव प्रत्ययस्वर (पा ४, १, ८४, दे, १,३त्‌ 
भातं १,.४,१४.५)1 
„ °) नूत । पू्वपदमरह्तिस्वर्‌ (णा ६,०,४८ )॥ 
५) उतु. । स्िविन्त-हृयू-उपपरस्व (र, २, १३८)॥ 

) नापा 3 पर्च्छायो कवश्‌ प्रत्यय (पावा ३५१८) 1 
) = प्रयवह्न वरर ( पा ३, २,१७०.९,  ) 1 
क सत-्करेण सनि शिषटिन स्वर (पावा ४, 
१,६६)। 

५) एव छनि मुपा भ्त । तस्व च चिन्टयन्दद (यन्‌ 
अ) । ष्वेव ्१,१६यद तार्‌ ्रक्मरङ एव 
भग भयति॥ 

५) (श्रय प्रदव-म्दरुर्म (व राड १.७.षा ३, 
१,३१३ 


४७, ६, १, १६७) 4 

1) श्रु यथा स्यत्तिथा भियत इति कृत्वा उस । 
उप -<-^/भिदू-द्‌ (पावा ३,३,१०८)। *भ्नस्यादिर्‌" 
( पा ६, १, १९७) इत्यायुदात्त । गतिकारक ' (पा द, 
२, १३६) इति उपप्रस्व दर । वि सद्‌ विशेष्यमर्भेतय। 
माति इद्‌ व्याख्येय भवति । तद्िस्तरस्तु ददा श्रतु 
स्थेय । विवरणे वितरवन्तोऽपि भे(द->)दी- इति दीर्थान्त 
प्राति शन भवति वम वेत्यनड चमर च ४५ 
च समन्तो भवन्ति 1 न हुं तेनेष्ापर्िर्भवति ५ 
स॒ पूपपरस्व दुर्वीरत्वथसङ्गात्‌ । उप. श्मायुदा्- 
स्वमिदपरथं धजन्तत्वेन पध तेपत्तौ द्ीग्ते टाप स्थाने 
ष्ीप_ परहृतायपरमप्वलणत्व दर । म॒ समाम 
शथवथो पू्वापरविपर्यासोऽपे चिन्तय इति दिष्‌ ॥ उप 
इद्मरान्तस्य न्विया भरव सभेदिलयद्र कमे केःनिधित्‌ 
सजार्ीयानि राति निदर्ये्न्‌ (ल उनि, ववति, वेदि" 
प्र्‌.) एथ उप दीर्थान्त्व-निपातन ध्रवामीऽन्यपा- 
निद्धवमान शुम इनि मव खलनुरणं >. । 


महः ____ 9 नय ७ 


{अ-कायम्‌ 





{महु -र ट ९०,५.६०यौ 
५,१,६. प ६०२१६ 






-णौःमै ३, ९, ५. पै १, 
बृज-कलोकः- -काय ते ७, ५, 


९४४ 


~/महु(> हरि" १२, १, काट ६५०२ अकस्य ्विद्‌ः- -विद मे १,१.१२ 
मह्रण म -गम्‌ काट १० अ-कर्खन- मा छ ९०,२०२ ८ मअ-का(र->ोणा~ -गया ते ६, १, 


५५्‌,-णाक्र ६,४०.२०० दौ |†जकल्प- स्य १, १०२, ९ 





९.२३ पै १६.०६.२३, ~व पै३,३६९१३ 
ऋ १,१०५, १७, शौ ६०९९१ श्-कल्या(->णी'- 
५/ स्ट अदु- इद्र 


रृ्-कः--कम्‌ पै ५०३००,१०१ ३.३, 
९, ट २१, २, ३५, १८५ 
क १,१७.४८, १६४ 
०्अर्क~ उप, पराः 


†य-कव.वा--वा छ ५,५८.५ मै 
४,१४,१८, -चामि करद, 
१५८, १,६. ३३०४, -वेमि 
क ६८९०,३, मै ४,१३०, 
वट ७,१५.-वै -क २०५४११६ 


€, ७, मार मै इ, ७४ 
उअ-काम- -म कठ २८ ५, क्‌ 
८.५१, सो ९००८०४४० -मा 
तै३,२, ८, २२८ ९०१० ¶, 
शै ६, ११८,२,पै १६०.५९.३ 
अनकामकरेन- -न १०५३० 
शौ २०,२१,२, नम्‌ चि ५ 
७,१,१०. मै ४,१३.२, कठ 
१५.१३ 


उक" ^/द द्र. †-क्वा(व अ)रि “~ -रिम्‌, क [३, 
स्-कनिष्ठ- -ए्स ऋ ५,५५, ६ ५०५ ६, १९, ११] मा ७, | दृम-काममीत"- -ता काठ ३०५१५, 
` ६५ ३९७, १९.१ते १,५| = ४८.१५. 
एकन्त' पै १,४२०२ १७१, मे १,३,२१, चठ, | अकाय" -यम्‌ मा ४०,८ का ४०, 
पृश्कर्णीरणा- -मया तै ६, १ ८, कद, ६, री ७.९९, ३ १,८ 

६, ०, णी , र्य तै १, ८, | म-कचनच!- च सी ११, १२, २२ |१अ-कार्‌.० प १८६०१ 

_ भ” ववि ष ~ वाक अ-कवि^~ नपु चछ ७४,४ अकार्यम्‌" पै ५,२४,६ 





५ पा भ्रनयगृदीत 1 मन्दं र परतवयस्तनस्वरटच। 
ल पाण,२,१०७. या ६०२७) 1 उरच्‌ परत्ययान्तश्‌ यिन्‌- 
स्वर न्‌ स्यद्‌ इतिवा (तृ पाठ १५४१, ६०१,१६२) 

४) माधा णिच्‌ प्रत्ययान्त दस (तु पाट, १,२१)1 
<) युष पत्ययर्‌ चिनस्वरश्व (पा३,३,१०७,६५ १, 
१९३, ७४ ) 1 
4) विरोष्य-ग्म बि मदतिनहुस ्ैतु मा ०६५ २५९ ) 
०) तम । अय्ययमूपप्रल (काद,२,२) ॥ ख यद्र 
1) श्मक्नम्बम्‌' हति शोध समव्येत(तु "मवां्म्‌' 
दनि नाप. मपरे) । 

४) तम पूषपरस्व (पा ६,२,२)॥ उप णं टनि 
मत्वरयष्पोऽष्‌ प्रययान्त (द पा ०,२, १२७) + अया, 
बम्‌ एव प्यन्‌1 एव सन्य्‌ उप दुदम्‌} अन्तोदात्त 
अहौ {षा ६, २, १७०) नमु-स्वर भौपमस्यानिक 
द १अबद च रौवे पिए तै उपरम्यनेन धान्त 
(वेतु नड)! 

४) मापि ड । ममामान्ते कपि हस्दन्नेऽन्न्यन्‌ 
षू स्ये परमे स्पपूत्यम्‌ उपमस्वयम्‌ (पा ५७२४, 
१५४, ६, २, १०३, १७८) । 

19 बन सन्तोदा्य (पा. ६०२, १७२) उप्‌ य 4 

४१ तौ ५५२ एद नमपूरदेन िधददिवन्नौ गन्नौ 


द्या ह्यन यावद्‌ निराली मदर 1 
४१ दुख्द सस्छरणान्तएश्चेक्च सुप! भवति । 
1) तस । उप कमि ष दुर्‌ काररोत्तग्‌ परृतिस्व 

र्थ । नस्‌ तत्सव शि (षा ६.२.२) हन(स्वगयं नम्‌- 

समासस्तत पूर्वविप्रतियेधेन द (तु पाम ५, १ ११९) 4 
८) मूल एत्‌ प्रमृतिषु चलुधु पदेषु सुपा चिन्त्य 

जु < यस्य शीयते छ्य (भ ३०५५४) मदि 1 

पसन्‌ नमि मस्ते भति तदर्जमदधि्ट पद्‌ निदत दर ॥ 

अतस्ततोऽमर “हाच श्यस्य क्विवापदस्यापि निदतवान्‌ 
म्णा हूयव्र निदित स्वरोऽशचद द्र । ण्व ततोऽ्मे 
भ्लौ यत्रापि (तु सरि १९) एवम्‌ एतन्‌ खट 
वनि यत्‌ पूर्वो पदचलुष्टयीस्वर सपादक्स्य स्वोपजञ 

पूवि मिच्यामूतच मवति 1 पूर्वपदस्य नम उदा- 
तवान्‌ स्याद्‌ इत्यपर श्ट" ह्यनेन मस्वरेण भाग्यम्‌ । 
अन्तत मदाय" ए्यपर पूरदवन्‌, नय उदाणववे 

श्तु" द्यस्य मस्वर्वमनभा ट 
) ठम \उप वृतम द । 

०) "अदाप्‌ › इति मूलत 4 1 
र) उदं -म्‌ इलि स्वत्‌ *२द्‌- 
सगर जिनय 1 इ नि पद्म्य गाकनषयन्‌ 
इर्भम्यवेरोधस्य न दष््तम्यम्य ने 
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८ अ 
अ किलय -म्‌मा३०.८, कारे, ~ता ऋ ४,१८,२, -तत्‌ ऋ २५०४२ 

१,८ १०,६३.८, -ते ट १,१०४.० | ¶-क्त,सा^- -सम्‌ तै ३,४,९०१ 
यनम" १,१००.८ {न्त तण मै ३, ५,१, कठ २९.,१०,,३.०५ 


अ-कुयञच- -भयक्‌ ऋ १०, २, 
१२ 

ओ क्रुप्यत्‌^- प्न्त शौ२०,१३०,८ 

अ-कुमार- ~ ऋ १,१५५.६ 

ञ्ज कुदा(ल>)खी- -रौ मै ९,११, 
१० 

अ कृू(र^¬>)खा- -द्या ते ६,१.६७ 

ख क्रूपार- र ऋ १०, १०९, १, 
सौ ८,१७, १,वै९, १५, १ 
र्स्य ऋ ८,३९.२, मा ४, 
३५ का २६,७,८, तै ५ ५, 
१२,१.म 2, १४,१६ बौ २, 
भर+ जे ३,४०.२ 

† हत~ -त ऋ १,६३१.४ -तम्‌ 
च्छ £ १८, १५ ८, ६६०९ 
चि ३, १०९, ८९१, ००, १, 
मै ४,१०, ३, ऋट ८, १६ 
रो २०,९०,३, पै २, २४, ३६, 





अ-कृतपू१०- -वम्‌ पै १६, १२३, ३ 
†्ै-रुत्तरच्‌- -< रक 2 १०, ८४, 
9, शौ ४,३१, ४, पै ४,१२.४ 
¶ृद्चर्त्वाः मै ४,३,२ 
अ-छदा-- शास तै ३, -,८,५ 
अ-कूषीव(ल*->)खा- -राम्‌ ऋ १०, 
१४६ ६ 
¶य-छन्ए- एम्‌ तै ५,२,५, २१३ 
कठ २०.२९. क ३१,.५. 
भ-कृ्टपच्य्‌.च्य- - च्यम्‌ तै २, 
५०४,३ ४,०,१,२्७. मरू 
२,४, ४, ३, २,कडट १०, ११ 
१२, ७, १८.१०५ क २८.१०, 
-च्पा मा१८.१४ का१९.५, 
२, तै द,१,२००१०म २,११.१५, 
काट २६.५१, क ४१.३१ -च्ये 
शौ ५, ९९,७ ए१२३.९,८ 
सअहृष्ण-- ष्ण मार १ का 





३, क ४६, ३, ९, -स्य ते ५. 
४, ८,५५ मै ३, २,९५४.१ 
७,१, काठ २१, ११, छा ते 
द,४,८,३, ७, २,४,१,४,३१६९ 
¶स्न स्लपि- -पिम्‌ तै ७, २, ७१ 
{ म.केतुध- -तवे न ९ ९,३, मा २९. 
३७ का ३९,२.१,तै७,४,२०० 
१, यै ३,१६.३, काठ ४४,९ 
वौ २ ८२०, जै २,५०.१०२ 
२०, २६१९ ४५,१२१ ६९०११ 


अ के(्ा->शी- -इम पै १६, 
१०५१ 

{मको - -ा मै २,५, 
१३ काठ १६. १२ 

अक्त + अक्ता, अकु» अर्वा 
^८्न्ल्‌ द्र 


एअक्मः पै ५,१०,१ 


निमशपिश्वम्‌ । 
* ) तम ॥ अव्यय-पूपग्रस्व (षा ६,२,२)। उप यद 
५) भ्रा दति सदिताया दीं । तस उत्तरपदादुदा 
सत्वम्‌ उपमख्येयम्‌ (तु पा ६, २, १९९)। 
९) पपा अनवणृर्दोन । नमादित्व सदिग्ध भवति 1 
सा भय्ये तददर्शनात्‌ । यदपि माप्यीये काचिक्ते मून" 
(व भभ 9 तत्मद्भावोऽपि रन्ध्रः भवनि तथापि 
तम्मद्रावपश्चि मसू-स्वरस्याऽवश्य भावितवान्‌ (पा ६,९, <) 
तस्य वेदानुपरम्मत्‌ तदभाव एवाऽनुमीयेत 1 अया 
यथ" *भदिि सस्योर भन्ठोदासनिपावन कूसवरनिवृ 
पपम्‌" (पना ६,३.९२) नि न्‌-स्वरस्य बाधन भवेति, 
णन नम-सवरम्यापि बापनम्‌ ठपमण्पायेव । ननु 
नेग्रष्धि शम तेत्र प्यते वुनम्नदन्तोदात्त-निानन 
मिन ये। गम्य, तम्याप्य्‌ दपमस्यान क्य्य यय 
ध भि नप कुम एनि (लु प६.२३,९५॥ 
यशु 1|' भङ्प्यृप्त्‌ द्यथरोदाश निर्द्खति तज्न। 
म्बन स्वरितस्य मादमरन्वन्‌ (पा <, 
४५४ भरम भीद्ध-म यन्नयेन | नमन 
रतनवेवभयोगपि स्य दवे मानि गमनम्‌ । 









१) श्रत यस्थि उतादो दम्‌ इति पदमिति सदे । 
तु “अश्ञानत › ह्व्यनत्य दि. । 

°) तस उप यद्र. । इद रूप क्रिवि भवति 1 ् 

1) तस्र ननू-स्वर (पा ६.२,२)4 उप “कृत्त-र्त्‌ *इति 
वन । अथवा “आहृ्त-रचू "इति यस पूपु्रस्व (पाद,२०१) । 

९) तस॒ । भ्यो › (प। ६,२,१६०) श्युक्त स्वर । 

५ ) बस अन्तोदात्तश्च (पा ६,२,१७२)। “पुष्पा * 
इति च (१०, ९७, ९५) पमे 1 

+) वम । लिया प्‌ (पाध, १,५४) । न्वि-केट्री" 
श्ति्ौ( ११.२.११) पमे यः ॥ 

1) विच्यरमूयिफट मातर नैकान्तिकपर्मवमान । तक्म 
सक्भस्य *भङ्मन्‌ › न्यस्य वा सूप स्यत्‌ "तकम इल्येवं 
वामून्त पट स्यादिल्युगरेषमाघ्रमिह द । प्रकरण 
मगनि-वर्यथिपये किमर्-विरेषम्तु वैश अनयेष्टस्यो भवति। 

*) नमू-पस्व आर्‌-मतस्य वा^८कम्‌ द्यस्य स्प दर 
(या ६.१७) 1 ङ प्रमय । धयम क्ये भवि वा्मणिवा 
यतरे बम तन च । र्वरार्थेतु यक पा ६,९, १५२, 
१६० (खावोद्विपु ड ) । उरे च क्रि प्रयये श 
न्क हरू-उपपस्व (वा६,२, १२३९) चेनि विवेष । 





†अ-कत- ॥. ञत्‌-~ 
३, १,१२;४, ६,३; कः छ | अ-कीव(उ)त्‌- टन्‌. च २०, | अनछस्त->)स्ता- -स्वाः मै ४,२.९. 
१०, ७७, २ ७९,६. *८२अक्ष्‌ ८, अश्षणुते, अक्णुय॒त्‌ , 
† अक्तु" -तः छ ९०,८३.० शौ, पै | ९ जीतता -तः ते द, १,१०.५ अङ्णुथाव्‌ मे ४,२,९ [निरन्‌] 
छ, ३२, ५; -तुम्‌ शौ ३, २५, कठ २६, ३; क ३७, २; -तम्‌| शगक्षि(द->)तु~ -तयः मै छ, 
; -चन्‌ ७९०३. कठ ३४,३; {ताः कट ९४,१. ९९. [ण्ठ- त्रन्‌" ] 
अकम्‌ ^ ट. अनक -दः म २,९,९. असित्य->)भ्य^- -ग्पादः भ 
अ-ऋव्िदस्तण -स्वा ५, ९२, ९. | अनर -शरम्‌ मै ३, २.३.८२५ ४,२०९९ 


खनतव्या(वय-य)द्‌८- -रम्धाव्‌ शौ 
१२, २० ३; ४२; -म्यादा पे ९, ८. 
१६, ५१,१. 

अ-क्रिः- -वं। = ६,१२० 


१०,१; ४, १, १०; -रेण पै ६, 


गअ कुःकार~ -राय सै ५,१, ७, 
४ 
१; कटे ६९, ७, क. २०,५. 


रजष्ट- नि२०, ण्ल्णा- 
«८रअक्ष्‌ः, १अक्षतु पै १०,२, ३. 
ञ्िषुः ^८१अग्‌ द्रः 
अञ्‌- अश्न * मे २,११,५. 








+) यम्‌. । श्रन्तोदात्त (पा ६,२,१७२) 1 उप. यद्र. । 
४) तस. १ नन-स्वरः (पा ६, २,२) । उप. वम्‌. द्र. 
९) तस. अव्यय-पृपप्रस्व, (वा ६, २,२) । उप, यद्र. ॥ 
8) वैगुत्त्तिवः मेकेतो विमर्षः दश. द्र. 1 
०) -तः वयेवं पा. शोभ्यः नु. मोम~>-मेन इयत 
सस्थपि 
१) मृनकोदभूयिष्मक्ष्याद्‌ “भम्डस्त्‌? दनि वक्यरवत्‌ 
प्रातिपदिकस्वस्पं भवति 1 व्यु्पतिस्तु चिमरशपेिणी वैश 
२८) य"५/अभ्‌ नि प्र्‌ च वेद्‌ च तिकह्पितराप्स्ुतया 
चोपदेष्रः (पा ३, १, ५५) तद्य त्ावदरू यावदुपनमये 
दिर वादमव्रे तिटूरूपःरि सैव टृष्ेपथमवनरन्ति { 
श्युरक्षिपुः इति शुधि बटू भवतति तद्ेपयेऽभियुर्त, 
^८१य्‌ दलस्य दम्‌ ८रअशेर बेदमिन्युभयया मस~ 
रभा स्याप्यरभर म्यच बरिनिगमद्न्तगभावाय वरि. 
कतुमद्माः सदेदते एव । एवभतेश्पि भश्यटः-दति ्द्‌पस्य 
८रभशेर्‌ व्यु पि" सुनभेति कया तस्य धतोः मुद्रा 
योनुमन्तव्ये। भवति ! श्रनुमते च लद्मिन्‌ अभू अश्च 
भक्षि- ्रनृनिराम्दराननपि य्युणदनमम्मदेव नमम्मदेष पतो. 
कर्म्पम्‌ दृति मेदयेव एनया नीयम्‌ । ननु मूलतः 
८१४ श्यत्यापि ८१अब्‌/ श्न्यनेन भ्त कोऽपि 
विम््तधाय. सप्तन्तपक्ग्ध- पुरान्य. सुबन्पन्तेन च प्रमि. 
इतरद्‌ ^८१अ्‌ द गम्माद्‌ ए यप्य॑चेद्‌ भाश्च 
श्पम्पापव्‌ अश्नादिन्दन्तग्वद्‌ स्युयिः ट. दनि चेन्न । 
एवगणिमा(नर्मेदाशरेषुगट्नमः पट्नमप धनन एषर्‌मेष्य- 
मुर. । नम्वटापदगति येन्न । ५/¶भभ्‌ सदस्य 
स्यगथ. १ ह्म दि 44४२ दनम्न पयम्‌ 
स्द््पलि श्टणि च प्त्युयतम्यने 1 भनौ चप 
दाग्मपदरा द्‌ प्रमे गदददरर पर पयर्‌ निदेशम्‌ 
५२अब्‌ शवम्द एन्नून्मूषणुर नदन युष 


लेनैव विन्रष्सत्तकः श्यापयेत । अत उकदिशेभयोर्‌ 
^८१,२अभ्‌ इत्येतयो निर्देशो दुष्परिदरो वेदितन्यः। नन 
कथम्‌..८१अब्न्‌ इति ^/२भक्ष्‌ इततीमम्‌ आप्रितो भवतीति 
चेदुन्यते । तथाटि । व्याठिमात्रे वतमान" ^/रभभ््‌ दयेव 
व्यतिविभनरपानिरायितव्य तिविशेषं यदाह्‌ तदा ५/१ 
इति जायमःनोऽर्थक्विक्-मौकर्याय एर तिर्दरामरदते १ वद्‌ 
चसौ उमयपदी च। ग्रन्पतरविययन्वाच ^/१भक्‌ 
इत्यस्य प्रथमखंप्याद्ेन पुरस्तार्िरदय. द्र. 

४) पप्र, धा. ऊदित्‌ । ततो निया विस्न्पिति इदि 
परन्यय-खर्‌ः (पा ३, १, ३.७, २, ४४) । 

५) ततस्परति प्रत्यये तिन्वरितिवमर्‌ (षा ६ १, १८५) । 
शोषं नपृटि. द्र 

4) एवम्‌ इवाऽभिप्रयन्‌ मुपा. चिन्य. { प्रनयचष्ने 
मन्म युप्मच्छतिप्रधाने प्रषु. योगस्याऽरसमनैशवाऽय॑ते- 
ऽन्वयङ्ेगाच । भक्तं () घृत्येवं करिलाऽ््र साधी 
यन्‌ मूतर. द. । युप्मदभिषेवस्योपमेयभूनस्याऽचमोद- 
केन समुदेस सम्यदरशनेऽन्वययर्मवयानमुमुपनम्भादिनि 
यावत्‌  श्रन्यष, वथा मूध, समदेव दन्येक्यु्वम्य 
तेदलन्‌ प्र्येत यद्‌ शरव्र समुद्र इव > मयुदरेव द्त्वा 
एक गन्द भूयनिपरिनो भवतीति! तया च मनि 
एन्दथरयस्य यथत्तचए्वघुपजायमानम्‌ शप्यनमवे 
धुल भे यसुषड़हयेद्‌ इत्यने युए. गेर्ष्यमुन्तेरयपेच 
स्वोपगनविस्तेस ॥ 

*) ममे. सदये मंभाग्यमनं स्वने परनि. (तु 
भश्ी- > दो यम्य पै द, ६, १ {यवते {: 
उ्गसि च £.) 1 यदरावान्नुपगने दिदन्य 

। ऋमदेव प्रष्ययय यजमनेधिन. रस्या 
"भशवो म२१,०८) दति करययायो ददन्तु 
वा २,९,१५.१) टनिषटनि। शध नुष्टम्मदरू 






ग~ 


१० 





॥ ण्ष्‌ अ 1] 
शअश्च- - ध ३,८३.१९. -श्च 

ऋ १, १६४, १३, ११६१९; 
द, ५३११७, द .४,२, ८, ५ 
>९, १०, ८५, १२, शतै २५६ 
३.३. ६,०, ९१, गुम ३,२.२ 
७, ६,८, छठ २९.८१, क ७०, 
ष्‌, ए) ९,१४.११. १४.१, 
१९, १२८.५२०२. पै १२, २, 
२, १६, ९७ 31, १५१० ३, 
-क्षम्‌ १, ३०, १४, १५ $, 
२३४. ¶त ३, १,३, १,६.२, 
९, ४,काठ १०, ५१, तीर, 
४३५५ ५३९, 13 ३, ३३, 
१०, ११, ¶शौ २०, १२२, ०, 
३, -श्षा मै ४,५.९१, -क्षात्‌ 
दौ २,१४, ०,-गृक्षान्‌ वार ८, 
७, क ७9, ४, -शकायण खि ५, 
१४, १, -कषे ऋ <, ८९, २७, 
मै, ६, थ्‌, पै, ९, ४, 





क्षेण ऋ १०, ८९, की 
२, ३३९. जै १, ३५, ८ [ग्क्ष- 
श्रधस्‌ ०, रथगु 

गभक्ष-सद्र"- -अम्‌ तै ६, ३,३, 
५, ३,९,२ [-ङ- अन्‌] 
(क~ )क्षा-नद्‌१- -नह क 
१०,५३.७ 


ग्अक्ष~ -श्ष' ट्‌ १०, ३४ ४, 


-श्षस्य ऋ १०, ३४, २, शा 

ऋ १०, २७, १७, मै ३, ६,२१, 
सौ ६, ७०, १, ७, ११५, ९, 
१४,१. ३६९. वै ९,४९.९०२, 
३५, ३, ४, ९, १, १०, ७, 
श्क्षा दौ ७, ५२, ९, 
-श्ाणम्‌ मै ४, १४, १५, डौ 
& ११८, १, ७, ११४, ५, पै 
४,९५.४, १६. ५०, ३, -क्ान्‌ 
न्मे १, ६.११, ४,२४, ६९, 
शौ ६, १६, ५ ७, ११५ 
७, पै,९, ६, ५, १२, ५ 





अक-कामा- 


"क्षास. छ्‌ १०, ३४ ६६ ५, 
-कषेभ्यः सलौ ७, ११४, २.४, 
२,३, शेषु काठ ३६, १५.गौ 
७, ३८,४, ५, ३१, ६, ६३८) 
३, ७, ११४, १, १२५३१ ५२ 
१४, १, ३५. पै २, १८, ४,२९, 
२,४,९, २,९२२.१९, १० 
६,५, १६.१४९.३.- कै. ऋ १०, 
३४.१३, मै ३, ६, २१, रा ७, 
५२, १, -क्षौः सी १९, ५०,१ 
[श्ल अन्‌ अधि, अना? 
अपिनद्ध०आक्त०, छण०चतुर९, 
धूम, पदम पद्मदलायते०, 
पद्मपनायत्‌०, परस्‌, पर्य, 
पिङ्ग °परति.ूरिण,सु्०, विरूप, 
विषणशुष्क०सेयेत०, स०, सनिस° 
सम्‌०, सहघ०, हरि०, दिरण्य | 
बक्ष-क- अन्‌ 
जक्ष-का(भ->)मार- -मा शौ 
०६०५, ३२०५ | _ कयै १,७५ _ , 





ठयस्माद्‌ दीपोन्ताश्ि्पन्ादू रूपात्‌ पृथगभूतमेव रूप 
पण्यते । पपा श्रष्यक्मेव। ततश्च अक्ष रजश्च अक्षि 
अष इत्येतेभ्यो विविक्तस्य हल तस्य क्ष इत्यस्य शम्द्‌ 
स्य सदूमाव समाव्यते। स एव नसू-पवै नश्य- इत्यत 
शद 1 अपिच न्सौ (पा ६,१,१६८) इति मिभक्तिस्वर द्र । 
^) भन्‌ प्रत्ययो निन्‌म्वर्य (पाड ८,३३, पा ६,१, 
१६७) 1५./ १अग्‌ दत्यरम द्‌ य्यु पत्तिपस सकारादिःव प्रत्य 
यस्थेष्येत (पाड ३,६५)। श्यन्‌ सरव समानमिति दिर्‌। 
1) श्रविभिट पाट । श्रतिविग्रत्तियादेश्व भूयानय 
भवते । तदू यधा । भ्वश्षाय' ऽनि (शौ २२०, १२८,१२) 
पाण्‌ सुपा ४तत्र “यद्माय" इत्येव पाठम्‌ उप्र ९१२ 1 
शोध २,१५.४ इय्यदापि ्युमाय, दनि पय्यने। श्य तत 
"पणाय"  इयेवममि वेगुयित्‌ शौ शोशेपूनभ्यने । 
मूनन विषाय शुत मिमिपवे यत्र पैः श्रनुसपेवम्‌॥ 
) दद्द ~/ मर्श करयो चम्‌ प्रन्यय ॥ 
 (ा६,२,१४४) दगयन्तेद्त । म्प विवि 
| 0१8. 
= कसक पदे ~/नप्धिप्‌ 1 कदू -उव्रस्द (गा ६, 
२ [१८१। प ग्ला दीपं (पा६,२,११६९)1 
9 भयद्वदम्यनिष्डनिवतं तमश नूस विरे द 


५ 


1) श्त मूको (अक्ष्यौ, इत्यपि भवति । (तु मषी > 
कवौ मै १,६,७द)। 

९) “रत्नान्‌ देवनसाधनभूतान्‌ कामयते" इत्यमिभ्राय- 
येन्त एप एष, + भभूतवोऽर्वा जश्च इत्य्‌ 
उपपद्म्‌ इत्याहु । तचिन्त्य भवति । देवन प्रकरणाऽभ"व च 
समन्धेन ` रूप-यौवन सम्प्टिशेलक्तणभूतसयाऽष्सर 
वर्क-मनेोमोदन प्ेष्ठस धनमभूतस्य चमयुकतनदस्व तस्या 
नेनयो श्रुत्या भरत्तिपिन्ितत्वादच । श्रतोऽदवि-पयौयभूत 
रेभश्च- एवेद प्रहृत द । सा उप्रपदसमःसतया व्याचष्टे 
“अच्वाणि कामयम न~” इति । तयते सामान्येन बहुवीहि 
लच्धणएस्य पूषध्रस्व चम व स्यदू उपपदसमासलच्एस्य 
ङद्-उप्र्रस्व च भाव स्यान्‌ । मवति नु तत्र पूपप्रष्व 
(मावा ३५२११) ॥ घम इत्ययि या सुवचम्‌ (पाम त ) । 

५) अवं गभिगुपतिपादित-धूतपकरणाऽऽभासाऽभि- 
मवननितथ *“भक्षिकामा * इत्या पमस्क-मूलकेशस(दय 
विष््टथ सुपा चिन्य । यसयमेतद्वासीमो मून-कोरा- 
मदर्रिन पाट रामन्तरीयस्य ^श्चकामा * इनि धाटस्या- 
अमेया विसपरलोष्रिष्ाद्‌ उक्तम्याऽभेधायस्य शमर्थनाय 
प्मवेदू वथानेह देदनरय वरद्य्णा-ंणय्‌ं किमपि भवतीति 
य यया वेदऽ शब्दो परेववाचद श्नि च। 


अ्-दुग्ध- 


११ 


अक्षर 





भश्च दुग्ध -ग्च दो ५, १८ 
कनपे९,१५,२ ~ 
अक्षपरजयु- -पम्‌ दौ ४, 
१७, ७ 
अक्ष-ाज्‌^- -जायमा ३०,१८, 
का २४, ३, ५. 
मध-दत्तः- -तम म ४, १४, 
१७, दौ ६, ११८, २, पै १६, 
५०, 
¶भश्रा(क-अोकए- पस्य 
कठ ५.४ 
¶भक्षा(््‌-आ)) वाप -पर्प तै 


अषम्‌०- -शणि मै ७,.८.३, -शक्षन्‌ 
तै६.१,९,१, -क्षमि ऋ, 
८९,८,१२८,३०१३९,०२.२.२१ 
४, ९, १०२, ८, १०, ०१०७ 
७९,५ १०७, १ मा २५.२१, 
का २७, ११, ८, मै ४, १५, ~ 
काट १३,१६, २९, १५ स २, 
१८०४, -श्चाणि ऋ ७,५५, ६ 
यैध,६,८, -द्ण ८२५, 
९ सि,७,४, ०५, मा४,३२. 
का४,१०,३, तै १,२,४, १ 
६,१,७,३, मै १,२,५ काठ 


३, ६, -द्गो चि १,१९.८ 
शौ १९८०६०१ 
भक्षन्‌>)भु-वत्‌ः- -ण्वते तै 
७, ५, १०, १. काठ ४५, ३ 
~ण्वन्त च्छु १०, ७१, ७, 
-ण्वन्तम्‌ सि ,५,७. -ण्वान्‌ 
ट, १६५, १६, भौ ९, १४, 
१५. १६. ६५,६ 

अक्षर" -र पै १२,०.१,-२ब्‌ 
१, १६४, ४२, २, ५५, १, चि 
५,३,२१५ ३, रा १,३४, 
४,७, १, १४, ~र दौ ६३, 


१,८,९,२, यै २,६,५, ४,२,८ 


२९, क १, १९. -गश्णामै २, 





३, ६, -राणि मा २, ५५, 





समृ शर्यृष प्राभियनि्रव्याख्यतारथ (प्‌ , एप, {` 7 अत्र पिनो मरि प्र्तिदिक्स्य नकरसोप' 
धद, , ५, द्र) देवन प्रकरणम्‌ २अश्ट्‌- इति पूर्वपद्‌ 
ब्ुवाणादिन्त्या स्यु । ते दृरस्य प्रवरणस्याभावात्‌ । 
तवपे्तयाऽदि्पयौयभूतस्याऽपरस्य तस्यैव शम्दस्याऽन 
ग्रहण साधीय स्यात्‌। भूयान्‌ विस्तरस्तु वैश द 

1 ) "अक्षुग्य "इति मूमेपा । तस्याऽपि दुग्धदोहा ' 
दति ऋरुधुति-निदरैनेन च्यास्यान प्रक्रण-सगत 
सभवेदेत्यादि-विस्तर वैग श्रनुसधेय । मुषा चश्नौ 
धुय साम्याऽऽपदने-दावा श्पौच्य मूलै द । 

०) तमं । +ाय-' (पा ६, २, १४५) इत्वन्तोद्‌ल । 
५) तम 1 ममसिन्ते रवि विस्वर (षा५,४,६१, 
६, १,१६६) 1 

* ) सेनत 1 पूषत्रस्व (ता६,>,२)।! उप य्‌ । 

1) कर्मणयुपपे भा.८दप्‌+भप्‌ (तु पा३,१,१३२)। 
धायादि.स्वर (पाद, २,१४२) । 

९) नापदि भस्‌ । बदु -उपयसव (पाद. ,१.६.२,१३९)१ 

^} «(१अ्‌समनि प्रयय भ्रौदिक भययस्दरथ 
(ताद, १०१ १,३) । यदा^तद्मषन-भ्नि लु षद 
१,१५९.१ इत्यस्य निष्प सद्र ब्रहन्युपभन स्यन्‌।॥ 
पणिनी य्त्‌ श्षि यत्‌ हनाऽनष्रदेरादुदान दृ्यु- 
सदषुः (पा ७,१.०९) 1 परथमे इने मनने ममनद्‌ 
भतो दन प्रवपमुमिभड भ्िन्सिय्र भिना षड्रोग 
शम्पा शन नप्र मौनि अदिभिव दचर्पदिन। 
उलयै शुमूतन एष्य सषनिणहम्य ग्रपारनोभ- वृतम्दं 
नप्र मु श्रन्ति नमे वैषनेक्िद्वरमय्नि 
स्यु दिर मुदे गुरमम्व गम्ये दिदेयः अर्द 
रार्ट-प्म्‌! 


7} त्र परिनीया मतुरि प्रततिपदिकस्य नकारलौप 
ततो गुट च कृत्वा (१। ८, २, १९) मुद्‌-उत्तरस्य पिनि 
दतस्य मतुप स्वर्‌ सथर । स्याद्र वान्य यथैषै- 
पम्‌ श्रघ्नन्ताना नाघ्रा मतुपि नकारलोपो भतिन च 
भवन्येकेपामिति। मनु तत किम्‌ ईते! उन्यत। नु्रोऽनु. 
शिषटेरेद निवारयत्वे प्रसिष्येद्‌ इति ॥ ननु नुटौऽमवि 
तदुशरत्वाभावे सुते मति "दस्बनुरम्पाम्‌ः (पा ६, 
१, १७६ ) इत्यु्तो मतुप स्वरो नस्यन्‌तन च तद्र 
छदयादुविधायि व तन्त्िस्य रथ प्रमिष्येद्‌ ईति 1 उच्यते+ 
खति मिदर लद्यथरेषऽनतुविपायिनमे तन्सस्यैव चोद 
स्यापनान्यया 1 न चेह तया वमेद्‌ तस्य प्रतीयते । मलुप्‌- 
स्वरानुरिष्रेव रोधार्दन्ातुररीन न्‌. । तथादि, सुटो 
मतुप स्कोऽनुशिषप्यमाणे सत्ते दन्‌ इत्‌ एामन्‌-यत्‌-, 
स्मन्‌ चरत्‌, अर्मन्‌ चच्‌ यरय. नलोपनन्तर भूतपूर्व 
गन्याऽभन्तेभ्यो मतुरिनुट गमे शते मनुम्‌ तटूततरत्व- 
मिद) तत्म्बे प्रमे तद्म वेऽम्यदिदुणऽनुि म्यात्‌ । 
श्वतोऽगरैव वान्य यथाऽनञ्चएलोवेभ्य श्रायुदागेभ्यो- 
इशन्नेन्य प्रि मुर्‌ पिभिदत एव भवतीति । यथा 
निदरनेषु धति 1 श्ननोदनभ्यस्तु तन्ीभ्य प्राति 
सलुषू उदतो मदरननि च! यपा उदुनू-क्‌ ,भस्यन्‌-यन्‌ , 
दुषम्‌-ढन्‌ , भाष्मम्‌-दन्‌ , प्यस्मनू-यन्‌ धरम्‌ ति । 
अपाम यपा मन्‌ दरल्ययान्नाना प्रनि म्वनन्ग्येसा कदू 
भवो भवनि, एदम्‌ स्न्तनमपि प्रति १ 
भद्वयं म्वतय्र म तदत्वमद्ीद्यनेति 
पुन गेरणमेड भवन १ 

4) <न वरारभभ्मर परदय । पववद 
शरदेन मर्दन (2 ३,००.पद १,३४७.५२ श्रव 


भक्षरत्व~- 


५८. का २५, १०,५ ६०१२, 
४, ११, ११५. ८.३, ६०१०५ 
3१०, ९,११.०२, ३.४, ६. १, 
६, ३, ६,११.५. मै १,०,३, 
५१, १०९ म० २०० ४०४२, द, 
६५ ०००, शृकठ ९,,१०१०, 
५,१२.५. १४.८४.२२० १०० 
३५, १०, ¶ृक ८, ४, २७,१, 
-शुरात्‌ तै५,१,९,१.६.१,२.७६ 
र = १,१६४.३९. ६.१९. 
२५. तै ६,१,६. ०.०, काठ २३, 
१०९९, क३७,१५, दौ २, 
७४५७, जञ 2, २२२ शौ ९, 
१५,१८५ पै १६,६९,८, रिण 
१, १६४, २४, १०, १३, 
३० शो ९, १५.२३, १८ २०४०, 
प १६, ६८. २ ['द- अर्दातिर, 
अ, अष््रचतवा- रिन्‌, ए९०, 
एाद्गभचतुर्‌०, चतुदेशभ+चतु- 
विदाति०, चतुश्ववारिन०, श्रये 


१२ 


अक्षी- 





दगण्रिशरविश्र्भियत्‌०ददा०, 
दार्मिदान्‌, द्राददा०, ६०, नव०, 
पव ० पवदन्चण, यात०,म४०, स~ 
ददा, रह्° ] 
अक्षर -व- अर्हा 
अक्षर-पदक्ति*- -गटन्छय काट 
९००२८क ८, -दुक्ति मा १९८, 
५,काए६, १.६. तै ४.३, १२. 
३०मै १,११.१०. २.८.७. काठ 
१४, ४९, २.७, ६, 7 २६. + 
-द्क्तिमू मै १, ११, १०, 
-दुक्ती.ते०,३, ८, <4ु 
मअक्रतरास्‌( )" त २,५, ८, 
३, मै३,१,१,७,७ 
¶देअक्ष(र->)त- -रा ऋ ७, 
१०९, ३९१७, -राणाम्‌ ऋ ३, 
३१, ६ मा २३.५८९. का ३२, 
५,५, मै ४, ९, ४, काठ २७,९ 
अक्षि- -लि र, ९, ८, गतप, 
~, दवान +य । ३ १२,१,२ दि, ४,१०,५ 





बुर २७, ८५, दौ १,८, २, 
१५.१८.०२ मै ४,४,९.-क्षिणी 
दी ०, ९, १४. १६, ३. २, 
-क्षिमि, कठ २५.१९. -क्षीमि 
शौ ४, ५, पुर 

नक्षि-क- अन्‌” 

†अक्िं पत" -पत्‌ छ ६, १९४ 
१८, १०, ११९, ९, कट २०, 
१४,दौ २,५०. लै ३,९,२ 
जक्षि भू "युव मा२३५ २५. 
का २५, ९१९, दा २०,१३६०४ 
नअध (क्ि-आोमय- -य 
कट २७, ८ 

अघ्ीभ- -धषी ऋ १, ०२, १०, 
1११९, १६, ११५७, १५ 
१००, ९०२० ३९१५, १०.५५५ 
२, २६ ६» २, -क्षीम्याम्‌ क 
१०, १६३, १,खि ४, १०, २ 
तै ७,३, १६, १, शठ १२, 
\ | १०, यौ २, ३३, १,६१.५ 





नयु भ्युपगमपते "नमो जर (पा द, २,११.०) 


इत्य तोपसंख्यानमर्‌ द्र । 

*) यम पू्पदगडृतिस्वर (पा द,२,१)। उप यद्र 
४) वीप्माया श्नि श्रययस्वर्‌ (षा ५, ४, ४३, 2 
१,३)॥ 

) श्वममम्त इृनूनपृशा द्र । स्वरमात्रे विचेप इगरेक 
कन्य 1 श्रन्मि्व कल्ये प्रत्ययो निद्‌ भवय्‌ श्रम्यदात्त- 
सरण रथ य्यादि पूर्ववन्‌ द । तम श्यय ननम्बर 
(वा दग) इयपद्‌ क्य 1 च्ियाम्‌ श्रश्वितेय निर्दर 
विशेप्यग्मनेशोयरेभेदम्य भ्रति श्रवान्तर-देसोष व 
गमन 1 तदविस्नर धैरा द्र । 

५) „८१ भद्‌पिन्‌ प्रययो निस्वग्ध (नु पाठ ३, 
१४६. १६, १,१९.७) 1 यटा ^/२अद्द्‌-दूनू पन्यय 
स्वन्‌ (लु भषन्‌ चि )1 

°) शभष्पी) दूते पटन्‌ ताअ चित्य } एच्यचन-गङ् वा 
॥ उसपीय स्यम्‌ 

ममि "दनि यशू (१,८०.८) पमे । 

#॥ "भभग" श्नि बद्र (७,५०,९)प्भ) 

) करदोगे <८१२ग्‌ टम्‌ । हदु-उपपम्व (वा 

६२, ११६)) 


*) उस । किवरर ृदू-उपप्रस्व (पा ६२२ १३९) । 
ध्यु इति इस्वान्त भ्रानि श्रवुमन्वनो म॒ चिन्त्य ॥ 
शत॒ च वहूचना परमे प्रवधेय । तदू यथा। 
कार्मीरीयमूनकोरे “अक्षोभगो' इत्ति पाट ।सष्ट्वच 
खि ५, ०२, ४ ईत्यत सुप्र । तदीयमूलदोशान्तदी- 
योऽपर पट सन्धसाक्ष(बगो यथा" इत्यपि भवति (त॒ 
सि ५५, २२, ४ रि ) । पूव॑स्मिन्‌ पदे सक्थ्ना प्रमाणभूतेन 
नाया देशनस्य श्रविनस्योपम नभुमैनोपन्रदे मत्रस्वार्यान्‌ 
सक्थि-साङ्चय स्थापनःय भ्वण्यसपाक्षिभुवा यथा! इति 
वृनीयन्त पाठो मूलन प्रग्न इति मभव्येते । तजिश्वयस्तु 
भूयम्वरौ यायय मृलजेशन्वेधणायेश् दति तपरा श्वि 
युक्ता लच्धमशना स्यु 1 शौ तु 'वङ्र।' इते नारी-विरे" 
यण भावयन्ते \ भू वेप्मूततोरी य-म चयाद्रपि स ण्व पटौ 
सन्धध्रनिरो भवनि 1 श्चनम्न द्ासीय पठ शभक्षिमुव ' 
इति प्रथमन्त एद मुरेनि किविलोऽवधेय 1 

9) यन उप यद्र। 

*) द्विवचनमभरि शूयने ॥ नानुरा द इत्यादे उदात्त 

| ला७, १,७ॐ)1 य़ो शगरिकारादनिर १ (पग, 
| १,४५.). शने चद्वािष्च्‌ मनर्भास्य दर्‌ प्रवय 2 । 
| नदयेश्वेनेष उभयधाश्पानि दद्‌ 1 
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० दरा्तस्वरिवयोर्‌ (बा ८२५२) इति खरितोन्मर् 
'्ठदात्तयणः' ( पा ६,१,१७४ )द्नि व्यव्थापन्चे निव~ 
मोऽनुशिषठो भवति । तस्य नियमस्य वियमानिऽपि चारि 
ताथ्यौऽवमेरऽस्मिन्‌ ग्रण्त्यभवः शुक्यजनिप्रः 
शाखान्तरीयायाम्‌ तनप्रेदपतम्मान्‌ (त. नाड. र्पम्‌) । 

४) स्वरितत्वं विभः सर्वनामस्थानत्ाद्‌ उदा्तविध- 
यत्वाडभायाद्‌ द्र. (तु. नापदि.) । 

८) ददमूतो, शी" इति च "अर इति चापि 
मयतः। तेन मूलतः रेभ इत्यसय ्रच्यर्थं सद्भावः. 

4) मूहो. “भदो! दृति पटो मवति 1 तथ न्भक्षाः 

दतेव-परवे मौ लिकः पठ द्यपि संमावनायोषनभ्येत 1 
लथाश्वि शग्दर्पम्‌ अनन्‌. श्यनो चा रभध्- दत्यतो वा 

जातमिति रदेदः । त्र 'मघुमच्ती' इनि पारद. 

धनं शीं विशेणपदं विनिगमक स्यान्‌ । यदनयोः 
शमयोकऽन्यतरम्य वा तरियाम्‌ एतद्‌ म्प संमदेन्‌. तदा 
मदीयमिदं स्पं भवितुममान्यपा 1 ह्वाऽवर्फाऽन्नम्य 
ताद तादत्‌ रूपे न समवि 1 हनन्त शरभ दन्य तु 
संमति 1 लस्यदीयमनद्‌ू स्पमिति मंमाय्येन्‌ ॥ 

<) "भक्तौ मृरोषा.। भव म्नियोगनयतनश्री- 
विषयाद्‌ हनन्तादु्नाम्‌' इनि दम्दाद्‌ मेद्‌ एनन्‌ सुर्य 
सपा भश इनि शस्दम्य "भद्रा इनि भ्यं विवध्तनतु 
अद्रोह दति ॥ मवभैव तट्यः दारयन्नेर्‌ | 

(तु सौ ५,२२.३) परनप्र ध्नाम्‌! श्वस्य स्थने "नामा! 

शनि भ्न परवुषम्‌ उप्नम्पने। फन्‌ उमदो.शस्ददोर्वये 

सनन्दमीव" पमे. दनि दतुं पादेन । यदपमन्यु्यः 
मदनं "नाम्‌" दनि दाम्दप्नू अनर श्वे छम्दः 
विदः स्दददय मेमम्दन (ल. ४६, ५, १ श्ग्यदरत््य 
गृषेऽ. नाए)1 

५) "भरौ दन मृध.नतु ससतुन्दमनयुङर्यपव 
स+ मुय, दर विन्दः पमण भारय। की ४, 
१,१ द्वय {ट र्यम्‌ शनि भध्ट्सेतयुनष षयो 
भराम सु ग्य भषम्‌ दप ग्रष्गदद षष 


सद प्दधमप्सरेमतु कदम स्मः दरन्योधद-। 













द्र 
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यथा पूवम्‌ श्राडनम्य वत्न-कनीनिक्या साम्यमुक्तमेवमधुना 
तदीयं प्य॑तनेव्रतलमुतरक्षठुमिष्टमिलस्य मुच वान्‌॥ रतो 
टौ विद््पौ भवनः 1 अयौ इतप्रामाणिकः पाट एवं 
ममीचीन इकः । बोदरीयः "भक्षौ" इत्येव मौनि पाठ- 
म्वद्नन्तरं च शवम्‌ इस वाऽन्यस्य वा कस्ययिन्दन्दस्य 
ग्रमाद्जेो श्रैघ इदपरः 1 तद्‌ भूरिविगश्योऽयं विषयः । 

९) पक्षौ? इति मून. स्प पय्यने। तद्िदेपरातया 
पार्धपृतादू दुष्दाद्‌ व्नकरणी? इति दाम्दादैतत्तारतत्‌ 
मू स्याद्‌ यद्र द्दीविपयस्य हनन्तस्य जम्‌. श्यस्य" 
इमी सपम्‌ "मष्ठो, इति। प १३,६,५ इलन्‌ मोक्षी" 
इति गृहो. "भक्षौ" इलव समर्थगो तेल तु ख्यमगि 
म्द) दलसेनि सुवचम्‌ 1 य १३, १४, १७; १६, 
१३२ लग्र च पम्‌ "भक्षौ" इतुपनम्यने । ध १६, 
६९८ इरः “भक्षम्‌! इति पाठोऽपि ूर्मवद्‌ "भक्षी" 
नतु भ्ष्वी" इति सेभ्येन्‌ । तप्रलो नेखद्यनादथ 
पदटूलववमान-यनमाऽधनन्दनछरिन द्यम संमाय्येत। 
६, १३५०, ३ इत्यत्र चान्तः रुपटमेव "भक्षौ" दति 
पनं मवनि 1 गरहरपर्मगननं च तदरतम्‌ षषः दम्प 
दीविधयतवे पर्यवन्यदिलष्ववुगधेवम्‌ (व्‌. यद्य श्यप्र 
१६, १३७, ३ दि. ) 1 

४) (अती हयेव पाटः नैमाय्येन । विमर्दः नापि. द.॥ 

4) अश्षिमू- श्ल दि. गद. 

५) उन्‌ प्रनदुवा निगवर्य छ. पाद १, ६;पा६, 
१, १६५) 1 (१ भगेर्‌ स्यु पनिषदे तु षमुच्‌ पर्ययः 
(तु.पड २,१४२)। म्यर्‌ खटः | 

४) दन.। ममान्यःमन मिद म्यः (दा६,१.२२३)। 

# 2) सुग. गभक्षमान्ाम्याम्‌इनिम्‌शोनोपायःधागन्त- 
गोदपष्ट (नु नि) तः मोदत एटा दनु्िन्‌ 
कुवरन उनम 1 ः 
ममरस मेयलन-दरदमेनथ्यम निष्यः 
द्रग्दर४ शभश्माना" सरोगददमन = 
द्र श्नदम-वन्न्ल भ्रश्य मिणवेदम्‌ ॥ 


क 
\\ 








सदम मुरो दु स्वमत वितो सुक, 
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विंदयति०, चलुधत्वारिगन०,श्रयो- 
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अक्षी- 





देग्निरर्तिदारर्तिरत्‌रदसा०, 
ार्विशन्‌र, द्राददा०, द्वि°, नद०, 
पच, पजददा०, दाट०मा०, सष - 
दका, स ह° ] 
भक्षर व~ भर्त 
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अक्षि- क्षि ९, ९, ४, ० ८, 
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काट २७, ८५, सौ १,८, ३, 
१५.१८. भ | ४,८,९.-श्चिणी 
यौ १०, ९, १४, १९, ३,२ 
-शकषिभि. काट ३५.११५ -क्षीभि 
दौ! ४, ५, पर. 

सक्षि-क अन 

अक्षितः -पत्‌ ऋ ९, ११, 
१८, १०, ११९, ६, कट २०, 
१४, कै २, ५७, जे ३, ६३ 
जक्षि-मुः- -मुतर. मा २३ ०५५ 
का प, ६१९ चौ) २०,१३६०४ 
गृज्षयाक्षि-ज।)मयः- -व 
काठ २७, ८ 

अक्षी. नक्षीर १, ७२, १० 
[११६, १६, ११०, १५| 
१२०, ९,२, ३९, ५, १००५५ 
9 पै ६, ६, °, -श्षीम्पाब्‌ #। 
१०, १६३० १,यि ध, १०, 
तै ७,३,१६९ १, ¶5 १२, 
१०२ दौ २, ३३, ५1, ११, ५ 





नस कभ्युपगमयषे नमो जसग (पा द, २,१११) 
ए्यनोपसख्यानम्‌ दर । 

५) मम. पू्रपदधटृतिम्वर (भा द,२,१) 1 उप यद्र 
४) दीप्माया शमि प्रययस्वर (पा ५५, ४५७३, ३, 
१, द) ॥ 

^) ममस्त न्‌ पूरा द । स्वरमाते विशेष इत्ये 
यन्य १ श्रम्मिध कन्ये प्रययो निद्‌ मवम्‌ श्रागुदा्- 
करण रों प्रह्यादि पूर्ववन्‌ द्र । तम श्रय नन स्वर 
(वा ६,२,२) यपर कन्प । श्निवाम्‌ शर्ृविेष-निष्टी 
विरेष्यगरभविरोपरणचेनकम्य प्रति श्यगातर-वेतेम इव 
समननि 1 नद्विरनर्‌ धश 1 

५) „८१ भर्‌+पिन्‌ प्रययो निम्बा (लु पाड ३, 
१४५१।द, १,१९.०) । यदा ८२ भभ +-दन्‌ प्रन्यव 
श्यन्‌. (गु धन्‌. यटि )। 

°} भध दुनि पटन्‌ तभ चित्य ॥ एद्यचननमङ्गलया 
॥ { मधीय ग्यम्‌ 

1 “चधमिष्ध्नि भद्वयं (८९०८) पे) 

मानि, इनि भृच (३,८२,९) वमे 1 


) षरग्बोधदे ५८ १पन्‌ ष्प्‌ । हेदू-दपपस्व (वा 
६०, ११६)1 


२) उस 1 किवन्य-हृदू-उपप्रस्व (पा ६०२१ १३९) ) 
शभु- इति हस्वान्त प्राति श्नुमन्वनो म॒ चिन्त्य । 
शत्र च वदहूचना परमे वधेयं । तदू यथा। 
काश्मीरीयमूलक्रोशे 'अक्षीभगो इति पाठ । सषएवचं 
सि ५, २०, ४ इत्यन सुपा । तदीयमूलकोशान्तरी- 
योऽपर पाठ (मम्थमाक्षी मो यथादत्यपि भवति (त 
सिय, २६, ८ टि) 1 पूतसमिन्‌ परदे सक्प्ना प्रमाणभूतेन 
नाथौ देशनस्य श्रविनस्यो पम नपुतेनो हो मनशवारस्यान्‌ 
सक्िथ-मार्चय-स्थापन'य 'सन्यस्पाक्षिुदा यथा! इति 
वृनीयन्त पाटो मूलन प्रगत इति ममन्ये । तगिधयस्तु 
भूय॑न्नरा याय मृनगोशन्वेपरापिक्च इति तत्रा रमि" 
युत्ता लन्धमकेना भ्यु । शौ तु "कुगति नारी विशे 
यणे श्रावयति । मृधरिप्मूलकोरीय-म दयादपि स एव पये 
लस्धथनिषटो भजति 1 त्ननम्न्रसीय पड़ "भक्षिमुव ' 
इनि प्रथमन्त ण्य म्रुरेनि कितरजरोऽवपेष ॥ 

4) बम, 1 उप यद्र 

>) द्विवचननभ्रि शूषे । नापूरा इं दवयादेदा उदाश 
(७, १,७ॐ) 1 यदा (हदि्रदु्तिति ' (पगथ, 
१, ८५) इनि बद्दािप्च सनर्मास्यषटीष्‌ प्रयव ट! 

| लद्द उनदथाध्यीमि दिष्‌ ॥ 


अक्षी-मग्‌- 


१३ 


१अष्षु-माग- 








३९, २०, ९१ १७, पै४,५, 
प, १६८०५.२.८६३०८५०३; 
यो "मा२१,४८ कारे, 
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८० १,०७,१०४, ३०३०५ 

२३,३०२९,४०६०९.०१९.७१३७, 
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°} न्डद्तस्यरितियोर्‌) (पा ८,२,४) इति स्वरितोत्मग 
उदायण › ( पा ६ १,१७४ ) दति व्यवसापवो निय 
मोऽदुकसिणौ मवति । तख नियम्य वियमानेऽपि चारि 
ताप्यीऽवमरेऽस्मिन्‌ प्रग्तयमव शुकयजप्र दर 
शाखान्तयैयायाम त परकृतेरपलम्मान्‌ (तु न उ र्पम्‌) । 
४) स्वरितत्व विभ समैनमम्भानल्वाद्‌ उदात्तविष 
यत्वाऽभावद्‌ द्र (तु नापूनि )। 
८) इदमूदो “यकौ इति च “अक इति चाग 
भवत । तेन मूलत रेभ इत्यस्य च्य सद्राव द्र 1 
०) मूलो शभक" इति प ठो मवति ॥ ततश अषौ 
इव परकर मौलिरे पाठ इत्यपि सभावनायेपलभ्ये 1 
तनाऽपि शब्दणपम्‌ अश इत्यतो वा रभख इत्यतो वा 
जातमिवे सेद \ तने "मधुसद्शीण इति पार्थ 
धृत छह विशेपणपद विनिगमकं स्यत्‌। यद्नयो 
भयो ऽन्यतरम्य घा च्वियाम्‌ एनद्‌. प॒ समवैत तदा 
सदीयमिद रुप भवितुमरजान्यया । हाऽणौऽन्तलय 
ताद तावन्‌ रूपन सभवति 1 दलन्तम्य अञ्न इदयख तु 
मभवति । ्रतलतदीयमेतद्‌ रुपमिति सभाव्येत 1 
८) अक्षो" इतिमूजोपा । श्रते सन्नयोग-पटेतानुम्री 
विपयाद्‌ दलन्ताद्‌ "नान्‌! इति छन्दाद्‌ भवेद्‌ एतन्‌ सुकरप 
यथा अम्‌ इति ब्दस्य “भको इति रप विवितिनलु 
अञ्ची > अक्ष इति । भवदेव ताद्रा द्माखातेरे पाठ 
(लौ ५,२३.३) पर ततर “नाम्‌ इयस्य स्यने नासाः 
हनि स्प परयुकम्‌ उपलभ्यते ॥ श्रव उभयो दाम्द्योयेये 
तततदापीयं पमे इति वक्तु पार्यत । ययेवमभ्युपगम्‌ 
स्र्नाई “नाम्‌, इनि शन्दवन्‌ अन्‌ दपि शब्द स 
विधय स्यादिलपे समव्येत (तु ४६, ९, १ इयनलम्य 
मूपा नापू )1 
४) भस्त" इति भूद न तु ततस्दान्दमनानुचूस्य भेव 
जायते 1 सुपा श्रपि चिन्ल धनाणाभावान्‌ । शी 
६, १ धरन दि शकषयम्‌' इति भुयेट्ेधाठुमत पटो 
मवति) सा तु त शभम्‌ इनि प्पाट पक्र द्‌ चनु- 
रर एवा्येचयते नतु तदाभिनन्‌ तदिन को यन्योऽ्ं ॥ 


यथा पूर्वम्‌ श्राल्नम्य उन-कनी नस्या साम्य्ुर्मेवमघुना 
तदीय परवत-नेनललु् तभिण्भिखस्य सुवच वान्‌ घ्रतो 
हौ बिकनी भवत ॥ “भक्ष्यो" इलप्रामाणिक पाठ एव 
समीचीन इले । बोदयीय "अक्षौ" इत्येव मौलिक एाठ- 
स्तद्नन्तर च श्वम्‌” दखल वाऽन्यस्य वा कवि दच्दस्य 
प्रमादगो भरन इलपर । तद्‌ भृरिषिष्स्योऽय विपय । 
८) 'जक्ौः इति मून स्प पस्ये। तद्विदोपरातया 
पाध्वादू दुरुहादू "नकर" इति शाव्दायेतततादत्‌ 
सूह सद्‌ यद द्रीवेषयस्य दत तस्व भर्‌ दयस्या- 
सम रुपम्‌ "अक्षो, इति। पै १३ ६,५ इन "मोषो, 
इतिमूषो म्बौ" इलसैव समर्थको मवे तु कयमपि 
“अक्षयो इलसेति वचम्‌ ॥ पै १३, १४, १५, १६ 
५२, श्चन च सफम्‌ “भक्षी इतुपलम्यते । दै १६' 
६९०८ इलयनल "भक्षम्‌" इति पाठोऽपि पूर्ववद्‌ 1 
नतु “नक्या' इति स्परेतयेन्‌ । परनदो लेवक्पमाद्ध 
प्शक्यवयान-खलमाऽऽलस्य-ऋरित इयपि समाव्यत । 
यै १६, १३७३ इत्यन चान्तत॒स्पणमेन "मकौ" इति 
पाटत भवति 1 ग्रकरणमगमन्‌ च तनम्‌ श्ु- 
साविपयले पर्बलेदिप्यनुनेपू(त क 
पै १६. १३०.३ 7 )1 ५ 
४) “अक्षौ हतयेव पाठ ममाव्येत । 
4) नक्िमू इतत नि गदर 

4) उन्‌ पर्ययो निनू- 

१, १६७) । „८१अतेर्‌ भ | 
ष्‌ पाड ३०१५०) । स्वर उक्त ! ` शु मलय 

) दम 1 सामान्य समासि 
२) सुग भ्मारम्यम नि १६.१,०२१) 1 
सेव व नप) पतत न्त शाला 
विरमे ान्चे देतरिति 


विम्य नपि द्र] 


तु कयनजानीमदे। कान्विक्पाटमेद्‌ 
नमेवभद्रर् समनन पवधेनेऽममरिक 4 
प्रसङ्गान्‌॥ भक्षमाला' चे येदोपव्दमाना शु 
भ्रत्तननम-मञ्नमूता ग्यदरिधे वमप ५. 
नधपृदि द्रम ,मूकनेपातुतस सयदि वि { 








क्षीर्‌ 
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“) सुपा मूमिषृत-निशिटौ भवति । 'अक्षौर्‌ अर 
सम्‌ (अयमम) भपद्ुम्पतु" इदयस्मदीय॒श्रोध प्रत्ता 
व्व भवति । भक्ष- दस्य च॒ अक्षो” इत्योपि 
स्पद्र।तु अन्नू इत्यत्र यस्था रि । 

५) ५/२, १ भदोरल्याप्लरयाद्‌ ग्रतिवेधनार्थ॑दरास 
पर-व्ाऽपराऽऽदिाग्दान्तरवद्‌ श्रौणदिके (षाड 
२ ६) न प्रयये निष्पत्तिरियर्थं । एव लथीयस प्रयेन 
सृभवति निरवादि "कृलयद्यभ्या कने ' (पाड 2,१५) इत्यत 
किमिति सानुबन्धो गु्तरोऽन्य प्रययो विदित इति नैव 
स्म्‌ इव प्रतिमाति । तदिमज्जपि सति पाब्दमिद्धावभेदो 
भवति । पात्ववयवभूतस्य सोदे ककार लोपे ष्य 
च ङुतवै मययाऽऽदि-सकरारस्य पतने च तत्सभवादितय्भं । 
यथ ^/रभकषेर प्रभयुपगे ैरिष्टय भवति यच „./१अश्‌ 
९ वस्य व्यापनिसकरसधाताऽपरार्थस्याभ्युपयमे न तया 
सलमभिव मवती्यायर्ं विसर वैश ` श्रनुसंपेय । 
यद्पि राक प्रामारयेन एए प्रृतयोऽ्वाोऽस हीय. 
तिय भेदृन्तरमाहुस्तदममाणमिति सत्यजमिव भवति 1 
सहपठिन-हृरस्न गच्द्वचाभ्य विदेषणएमानत्व॒ सुवच 
भवति (तु पाड दे १७)। यत्तु तत्रापि नपुसक्तेया पटो 
भवति तिुभमामान्य-पर्‌ न च शीचमाततानिष्टापर- 
मिति द्र 1 यचाप्यस्य निष्पिराद्यिषयेव ए, ५८भन्न्व्‌ 
श्सस्याऽऽवणानिक संकेतमकर्षात्‌ तभिर्मूलमिव भवतति । 
कदाचित्‌. तते प्रगुदादतस्य रेड पटस्याऽन्ते सुद्यवि' 
५ र ध्वनिमम्यजनितेध्रमदरेणा तदुयापितवा 

देत्ति दिकि। 

^) उस «८या+यनिप्‌ । ष्दू. उपृप्र्व (पा ६, >, 

११६) ॥ भदेण इलयम्याऽनराऽपि वियाविदपयासया प्रयोगो 

भवनि ततश्व शयबतायोग नि सुदचमिव भवेति । 

^ ५ श भर्ग यम्य भावप्रधानो निरदशो वत्तन्य 
रतश तिरोमवेन ोनिन्येनाऽनार्येनेवादिदूनीयान्त 
सङ -दान्दा तरवने, कियाविशचेषरणनायोग सुवच ।॥ 

परत्यव्रक्षा्र तृतीयार्थ 1 विष्रष्छन्तोदत् त्वा ७, 
५,१५०६ १,१६३)द। 


<> उस । क्रियन्त कृदू-उपय्रस्व (पा ६,२,१३९) । 

1) बस पृषध्रख (पा६,०,१)। 

५) तद्येदमित्य्थे गषटदि राङृतिगणत्वाच्‌ छ->दंय प्रय 
यसतत्खरश्च (पा, २, १३५० ३,१,३)। 

४) तु पै ६, ६, १ यनाऽतिदायोक्तिसुलेनाऽऽजनय 
यम-कनीनिकात्व च तरिककुत्‌-पर्वताऽद्ित्व च श्रावित 
भवति । इह तु तस केवलमुत्तर विरोपममिग्रख 
पवैताऽश्यतव शरूयते । तद्र वति विमदी किमतद्‌ "दयम्‌, 
इति । उन्यते। अक्षि अक्षे अक्षिणि वा भव तदूर्थ हित 
बाऽकष्यम्‌' इति थत्‌ प्रयय (पा ५, १, ५) । प्रथमे कलये 
दृष्टिशक्तिपयौयो भवेद्‌ वाक्याऽन्वयश्च एन-कनीनिकातव 
दिदा दषटशक्तिवाऽऽरोपूरवकमतिरायोक्तयैव साष्य । 
द्वितीये कल्पे तु वाक्यभेदेनाऽ-वय द्र । तदू वथा 
(पवंतस्याऽलि इते ठन्‌ प्रभवत्वा्चदीयोऽसील्यानमा 
ऽभिजनोपवर्णनपरमेक व क्य कर्तन्यम्‌। 'अक्ष्यमसि' इति 
नत्ररोगाऽपदरतवात्‌ तदर्थ हितमसीतुषु्तविरोषणाऽ त 
रोपव्णनपर चाप्‌ वाक्य कर्तव्यमिति ) यद्वा भाव एव 
म्रल्यय स्यात्‌ 1 एवमा्यक्ष्णो ददौन-साधक्ता-दारा तद्रा 
वस्य दफ़िद्तयन्यभिचारात्‌ पूर्वोक्त एवार्मसमन्ये प्व 
सानमिति कृवा तृतीय कल्पो नेद विवेचनायोपतभ्येत । 
शवतोऽनावे ' ( पा ६, १,२.१३) इत्यादुदासत्व वहं द । 
यु कचित्‌ ( तु ५\ इत्यस्य 0) तैत ॒स्वरितमिवर 
दरिं तदयलन्तण़ च समस्तकत्पेन मूको विसवादि च द्र ४ 
यद्पि काचिन्क मूलकोशीय सायणीय च सादेवम्‌ (अक्षम 
इति प प्रयुपस्थापयितुमुपलन्यते (तु ५ पारड़ 
7 ) तद्प्यसन्‌.।श्र्र-मैयन्यस्य द॑ सत्वाच्च -दोबाधात्‌ 1 

ठे यण स्थान हयद्वेद्यकरणेन तस्य सुवारत्व द 1 
यश्चध्य तते कथिदर्वात्तन (तु ९\ मकेत )*भक्षय्पम्‌' 
नि वा “भकरम्‌' इने वारोधमाह्‌ तश परमारप्मावाचा 
ॐ यया सम्यग्‌ निवा सभवनि सर्वंथानपे शेतरवाथ नितरां 
खचजमिनि दिक । तु भष्ची > क्यौ इलव वै ६ ९,११ 1 

^) एिठि नधि भिर्यैरणन्तीदाच (पाप, २, 
१०६ ६१,१६1) 1 नुट्मावगिपरशं <८१अश्‌ द्यत्र श्रः । 
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भशक्षतो(त-उ)दुक- -११०,२,३ 
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९ ३,५८, ९; द्रौ २०, १०,१; 


भक्ताः भति^/ चर ८६, ६; १८०५, ३६; १९.५२ ५९, १; विः ऋ १,५, ९३६, 
असित्‌ - -धित्‌म १,८,६. ४ ०,७१.१३१; पै १,१०२, २४ % ची २०, ६९७; विम्‌ 
१अपितु- ,/ अच्‌ द्र ४,५५०.११, ४,१५.१६. 


*) तग 1 नस्‌-व्यरः (प१५६,२,२) 1 उप. -<५/्ग्‌ यद्र. ॥ 

४) श्रोधपि-प्रष्रो ताः" एयेव पाठः संभाव्येत । 

९) पम.। "क्षतु" इयस्य ५८/२७ दयप्र टि. गदर. 

४१ सुपा मिति सेदिग्प त्‌ नैव विरपषटमुषं भवति। 
मृलनोऽयमेव पाठः स्पादिखघ्र वु. रअक्षिव- > -तः 
ह्यध # १६, ६१,१ टि. यया ग्र प्रद्ौदनोऽच्त- 
तवा प्रतिपादितो भवनि नयेद्‌ पणौदनेख (व्यमदन्‌- 
तए) भपनिपरपषिरारता प्रतिपदे) यपा चतव्रध्ाण~ 
म्तरीक्पङ्दतेप्रमएा मदति तेपे मेदेषठेप दइनमदतुर- 
मिनि गरं निग्पपम्‌॥ 

०) द्दथर श्रपिद-रपिमोऽयं निगमः । 4८्ग्‌ ह्य 
भ्मत्‌ तु-वययनीयारिथन क्षनु- पनदम्य भदे नियपिः 
स्यार सनध शा्तादना तुमुन धनिर्ददवा' सृदवं 
दिरोरएनसुमी परष्एमंगनिरसपा स्पः्‌1 तयविपा 
मौना भपग-तमम्‌ धदपणादनिष्डऽो-वरद्व- 
गमप मन्दरम्मः.॥ 

८} हण. पूपम. द्वः ६,२,०)1 उप, <-<८१जखिप्द। 

#) र्ण. । एकरप दि यन्ददेये मनू-मदरं र्य 
गन्द. (प ६०, १६० 3 ददनन्परः # 


५) पष.  अन्तोदा्ः (पा ६, २, १७२) । उप, भि 
प्प्‌ द.॥ 

4} तम. न्‌-्रः (चा ६,२,२.)1 उप. षपन्तम्‌ । 

1) युपा. शसान्तएद्‌ (तु. ध ११,१,२०) षद्‌ - 
धूत । भूलफेशीयः पाठस्तु भश्षतः एति भवति । ध्रासा- 
दवधरामार्यत्मनत्रस्यास्य मौनिष्वप्रगिदौ सटामप्यच॒- 
ताचितयोः कतरो मौलः पठ दनि विमर्द पिषः । ताते 
विग्रेपामावाद्‌ बरिनिममद्मन्तरामदि यथारसं पवष्येतव्यं 
भवतति एवं खते मिमिनि तया नेदाददीतिन भनीम। 
यु. भष्ति-> "विम्‌ एव प ३६,१०५,२द६ि. यते 
दापि शेयः पष्ट एव मौन शतरि पिनिगमन- 
यापुपवन्येनेति दिर्‌॥ 

*) “जनुपििनम्‌ एनि पमि. 1.4 १०,१०१.५११ 
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सेवन. य ॥ उदय म ख म्पे 
१ प. पमगसूर 
निरफदेतम्बः॥ “ ५ ६.१, 
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११ 
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¶ृञ-खठति'- नि कठ २८, ८, 
क ४४,८ 

अ-खातः- तम्‌ शौ ५, १३,१ 

अ विद्रा -दा तै२,५ ^ 

` 9 गाठ २९ ५, १९३, 
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*) तम्‌ ननू-ग्वर्‌ (पा ६, ०, > 


)। उप क्षिति 


-<4/1िवर्तरि किर श्रौणादिकः यद्र । एव किलि 
नाउ जिर तोत्तरपदान्‌. सभेदेऽस्सिन्‌ ग्राति यद्द्‌ रा 
(क ९,४०, ४) वम इनि च ननसुभ्याम्‌' (पादे, >, 
१७२ ) इन्यतुदि खण्डा दु-दनि सविशभविवत्यान 
भवनीतति चाद, त्नि्रयोतनप्रयायमात द्र । एवमर्वानोऽपि 
८५५ परण षदे निजत्म्‌ उप अमिवियन्र्‌ चिन्त्या 
ति कु यकतव्यम्‌ । 

४} उप भय किग्नन्तम्‌ दनिमात्रम्‌ नापूरि विद्य 
ठशपूर्जा भवनि । शेयतव्र मनम्‌ । 

०) त्तमा । नम्‌-र (पा६.०,०)। प्‌ <<^^रेक्षि यद्रा 

५) दप कमपि श्चनच। स्वर ण्प्रिष्र।॥ 

३, मागि गमागम्यसो। जप *एषूनमविदिर्‌ बदर । 

थग । नग उक्र धुध यन्‌(षा च, १,६३)} 

५ श्यरन्नोदश्च (पा ६०२, १५२} । उप यृदिविने 
पतंग गवयापणयिकमिनत्मि 4 स्म उ 
पर्वण सदु गुदितरिरापगावोरगिन्पिति दवीन 
मिदुमने गप््यन्‌ ग (किन । सदुणद्धेया व्वदनोश्र' 


(दे >, १५६) इय तोदात्तेऽविरेष । यदपि उप 
च दयान्ततया तेन प्रलयपादि, तदप्यलक्तण स्यात्‌। यत्र 
प्रत्ययौत्स््बद्शीन न्‌ । अनाऽर्वाव (तु एथ ) उप 
च रगङ्रेनमदुर्वाणा एव तय इति यदू भरेयुसन्‌ नितराम 
पुमिति दिर! 

५) तम नन्‌खर्‌ (वा ६,५९.०) । उप शनत यद्र । 
४) तम । ओ-पर्मि्ो नसु-ग्वर (पा ६, २, >)॥ 

4) तग ।उप यद्र । 

1) योक" (पादे २, १६०) इति ना उगरतय 
उक प्रयान्त्या तोदेत्ताऽनुदिप़ेरपगाद्‌ उस । न{-खर 
गामान्य द्रे (पाद.०,-)। 

४) दीन्तापान्तरामन्थिन यकृतभूवरवनुन पाठ ॥ 
भलिष्छिु प्रि श्व्रम्याद्‌ दते प्र, (लु क )। 
4) तग । नम्‌खर (पाद,०,२) उप यद्र 4 
८) यशु ८\\ शुखनस्त इनि मुषा शति म-पमनो 

तदि ग्प्माद्‌ तथि-खम्‌ ! 


९) मुपा निय ॥ मिप्यालष्दुण्वत्‌ । वै? 


भद्ाणा- द्यत्र 1 
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स्ये ऋ १, ११७, ११; १९५, 
य; -स्थेन पे १०, १२५५. 
सागस्य- र्यः पै ८,१५,२. 

ञज-गिरी(ख-गो)कस्‌ "~ -कमः क 
१,१२५.९. 

शश्र 
मगुवाक"~ -के पै २,२०, ३. 

श-गातः~ -सम्‌ त ५,९, ९ २. 

ग-एमी(<-दी)त०~ -तः ८,७९.१ 





«८ पा+मनिम्‌ प्रन्ययः 1 
४) चम. श्नन्तोदातः (पा६,२, १७२) उप. यद्र. | 
८) इजन-वदश्नाऽऽदि-मात-पमोदविरेपपरूयकतया 
द्वियमाएस्य दम्द्विरोषस्याऽ्नुष्रणम्‌ । नु. नाउ. टि. 
५) भरमव-दनि शरस्दाऽनुक्रणं लातीरययोद्‌ विरेषरता- 
पयनोऽ्यं छष्दः र, । थु मा. श्रतुमरद्धिः कथित्‌ 
(वु. ए एज 00४, अ) मम्रम्याऽभ्य भरन 
शति पतम्देखय शस्द्विशषाऽनुूरणः-स्वष्पना श्रसयपादि तद~ 
ह्‌ $ उदरहिवमागायौ शनी हि प्दर्भनेन विुबनर््वन- 
म्याऽन्मनीमाषो निदेरिनो भवनि । एवं तावद्‌ भ्रम्वटे- 
द्येतद्‌- विष्टे तम्य गान्पय-पेवमानाद्‌ पिदेषएनावच- 
नोऽ शम्दः 2, ) एवं च सनि शरमं इन्डडनुकरणएमात्रः 
भरेति एष्दोऽम्ययतया प्रयोगमरहत्‌ । यपा चादङ्रोषीपि 
स्वाति इोदीनि दा मवयेवै म्पाकनम अ्दकमोतीनि 
भषयेमि करोतीति वा । भरन्वम्- दम्दुम्न्‌ भरयेनि 
छर्दाऽनुख्रगगुन्वपुमेन पिनृकिरिययना-वचनतामापरः- 
द्विनम्यनोऽम्यो माडस्यवमिनि म॒इचम्‌ 1 
१) नम्ययम्‌ दस्मे इगोदीनि सिः द्र. {दा 
९५, ४, १५ ) 1 एद वैनं पर्वया श्म्दञ्छममच्यनदा 
निगेभबषन्तः म. सदनुगताधादरनना दवि (नु. 
त४.+ अ, पवृ.) निग शोग्या मरन्ति । यथ भ. 


म. नम्‌ स्वरः (पा६, २, २३1 उप. सोप | म्भस्वलीषम्याग इवय श्थवम्तं दीरपमाह्‌ । तद्द्‌ ` माह 1 तदसन्‌ । 
दीर्घाऽपदेगास्य छन्दोऽ सोदितिग्मघ्रतदर्ीनात्‌ । 

4) नु-पूबद्‌ 4/ गम्‌+ 1 

८) तम. नस्‌-स्वरः (पा ६,२,२) । उप, यद्र. 

४) समास-स्वरौ नाप, दर. । उप. नम. इत्येव पिरोपः+ 

1) “भपाः' इति बष्टूवः (१०,१२५.५) प्रमि, ! 

1) तम. उप. गठे-पूवाद्‌ «/मि+ हिम्‌ मन्यः । 

४) पर. श्रनवगृ्ीनेः 1 भग+/ अम्‌ तिम्‌ 
गरन्ययः (पाड ४, १८०) एकन्पवादित्वात्परस्पे दू 
उष्पन्वः (ण, १, १४५४३, १३२०४ शसर््‌ 
कप.) 

19 =भग्ति- दनि 1 व्व यप्‌ श्वय! सरः 
पूदवेम्पः। 

०) “दस्वन्धद्-' (प) ४, १,११४) दुन्वपत्वेश्ये भभू 
प्रयथः॥ 

*) तम्‌. नसून्वरः (प्रा ६, २,२)। ख. म्स. त, 
श्नुद्च। ५ 

०) कनःभेमतमरि मन्न म्नाधमदिनमू्‌ = 
अगो श््यप्रषि.। 6 दु. 

*) भनु-शाख्-श्ति पटः समाम्य ठवोष्टः 
चव वर्दीवार्ऽम-वच्नऽृपानन-दिसु 
मनरपिषतः स्मे रम्य सुषम्‌ । 


†अ-गृभीतज्चोचिस्‌- 


१८ 


अनिि- 





ि-गरभीतयोचिम्‌"~ -चिप ऋ 
८, ५४, ५, विषम्‌ ऋ ५.५४, 
१२, ८, २३ १, वौ १, १०३, 
सै १,११.७ 
अ-गररीतःता"~ ~त कड २५,१०, 
क ८, १०, -¶ता २३,२, 
१,२,६,४,२, १, मै ४,५, 
१, -वेम्प ६७,३,१९,१ 
२०, १, काट ४३,९, १० 
श्मगृहीत्या तै ३, २, १,२५.०, ७, 
९,१,मै३,९,१ 
1१अ-गो- मो कद, -वौ द, 
२२५, २,११५.५, जै २,२४.३ 
दअ गो 
अगो-ता~ -ताम्‌ कड ३८, १३, 
सौ ४,१७, ६, पै ५, -३,८ 
--तायै ऋ दे, १६,५ 


1 


श गोअघै~ चम्‌ २६.१,१०,१६ 
श्र-गोपरा~ पा २, ४,०,७,१८, 
१०, ~पमि्‌ ऋ 2, ५७, १ 
†अ-गोर्ध'- -याय ८, ९४, ००, 
ज &, १७, ८, भौ २०, ६५, = 

1 गोदा - श्व छ १, १९१,१३, 
{तौ १,२९३.२.५९०. ५१, 
४६,१ २,४८.१३, -द्य. ऋ <, 
९८,४, सौ २०,६४,१,-दाम्‌ छ 
१,११०.३ १०,६४,२, द्यस्य 
ऋ १,१६१,११, ४,३३.७ 

अग्धः- 

अग्धा(प्य-अाद्‌- -ग्धात्‌ तै ३ ३, 

€» + 

अग्रा, अननायी-, अभि-द्र 

अग्निः -पव. ऋ १,५०, ३,५९.१, 








` म कतत नाण १,९.१४. ६, १२७, ५ १६९४, ५१, २, 


०८, ०, ३४, १ ३, २०, ४, २६५४, 
४, ४4, ५ ७०६, ६, ८५७, ३०६०५ 
द, ६६, ०,७,१, ४, ७५४, ८, ३, 
~०, १९, ३३, ०८५ ०१४३५१४ ५, 
१०, ३५, १०६ १३, ४६०, ८८ 
१८ मा ८, ४०, १२, चा, १३, 
०५५, १४, ९०,१५.९५.१६२.२७९ १५. 
५७, १८, ३१, ६०. २३, १, २ 

५२, २५, ८, का ८, १५, १, ९३, 
४६1, १४, २११९ १५०.१,५ 
४, ३५, ८, ५५ १६, ५, १९, २०, १, 
२, ४,९ ३२,१, १,२1,५९१ २५, 
४, ५७, म १, ७, ५७, २, २, ५, ८,६१, 

३, २, ८, ३, ४, २, ४, ३1, ४,११, 

१, २, ७, १२, १,५, १, ८, ५१०५, 
७,४,९, ११, ५,८, 4५ ९, २१ 


१६,९,०,२, ३,१,२, मै १,२,२२ 








^) समासस्वरी नाउ द्र । उप वस इत्येव विरोषं + 
५) तस॒ ननू-छ्वर. (पा दे, २,२१। उप॒ यद्र 1 


---+------- 


£) “द्य ^ इति बहुच पमे नाउ रू द्र। 


°) तम नन्लर (पाद, २,२.)॥ अत यस्था 
स्युत्पायमानस्य उप्र स्तुतिस्तोनन्यतरस्मिन्नयै ओौप 
चषि परति द (जु निष, ११, ३, १६)। 
गरचिह मा गो" दति प्राति ८ इ्यस्मान्‌ 
निष्याद्यनपरभरिव गो-दाम्द योधय मास तद्‌ सौरिक 
भमाणन्नयऽमतरे विमर्शविशेपाञ्ये्मिव वाच्यम्‌ । 
भूयनप्येतदू-पिस्र वदा अनुमन्पेयं । यदिद चस 
शतीवाभिमन्धाय 1\\ प्रपर शर्वा (त ०२४) अतु 
इति ( ८९, अुगो- शनिः वापि) मानि श्राहुस्तिन्त्य 
भवति 1 तयान्वे हन्तोदात्त स्यात्‌ (षा ६५२,१७२ ) । 
यषा सरलर्नन्‌-पकचचे सुगु इति धानि भूते (तु छ 
१,१२५.९ )1 
५) यग भरतोदात्त (पा६,०,१ ७२)1गोर्‌ टर्वाऽनाव 
दण (तु पा१,०,४८) 1 भगो-ता- द्य तरि स्वे 
निशे (पा ६,१,१९३)। खा ठ मोम्नदति गरतं पयन्‌ 
1 गो + यल्‌ र येवमाद (न र ,१९,.)। तदिष्र्यम्‌ 
श (मष्ट )-मो इनि मूनन बन मनो नन 
पू कौरग स्वादू नप्र (वा ६, २, >) 1 अग्म्य. 
निम प्रद्निर .१यद "मन्सुम्पाम्‌' (पा ६,०, 

2 हयवराऽयददमुपमष्द्रादपग्‌ णवम्यान्‌ ॥ 
॥ तष नपग्बरथ (पाद६,०.२)१ प उग भोऽ८र्ध 






५) देमेनागतम्‌ भगधमिलभिश्रयेए सा व्या । 
एव चान अभ्नि ध इत्यस्यैव म य॑वर्तिनो गि" इलेतस्य 
रोपात्मकर विक्र शखत्‌। “क्च धीयते" इति च्य 
व्याख्यनि सुलभम्‌ अनुपदम्‌ “जहुवाद्‌' इयस्य चाम्द्य 
श्रवण च “हुवाद्‌* इत्यथै “भग्धाद्‌” इद्यस्य भ्रवोय 
सुकन्प । यन्तृ ५६ सायणीय व्याख्यान दग्ध हइलयस्माद्‌ 
्रन्यान्तरमिलयाह, तन्न । दग्धमवान्‌ सायणोकपिशा 
हतपर्थायमूत्य "भग्यस्प" ओेद्‌-द्नान्‌ । श्रवा, ग्ध 
इति ^८घ¶्‌ इत्यस्य चन्दस क्तनन्त रप भवेत्‌ ( सु ५\\ 
भग्यादू- उलन्रैव ) 1 यथा स्सुग्धिइच मे" (मा १८, ६) 
इत्यत क्तिनि भाव्‌जचनस्य “रिध इयस्य श्रवण मवपि। 
एव्‌ च न्‌ ग्धम्‌ भग्धम्‌ इति हृ्वाऽन्धेन केनप्यनग्ध- 
भूवम्‌ श्रफरेव दने प्राथम्येन समर्धितमि्पदवसानाद्‌ 
हुतेदयर्थलाम मुलभ । परथमे सायीये कमेऽन्तोदापता 
दिनियि च ऽद पषोखयगाम्येऽपि भूव न्‌ विद्ेष । गित 
पूर्ययदमात्रतया भवणोपलम्मादू विनिगमन ऽन्तरस्य ना 
ऽदयनान्‌ कते योग राधीमानिगि विमक्तु नोपलम्यते । 

“) करदोपयदे ~८भवू-रिद्‌ 1 ददु उधम (पा ३, 
१६८, ६, ०, १३९) । 

1) ८भङ्ग+लि य्य नोप प्रलयम्बश्थ ( पाठ 
४,४०१ा३,१. १) । निकननान्तशणि न वेग. द । 
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तेय एुख्यवेन यदुर्बिधवता न छम्पयता स्यात्‌ । यदि 
याङुष किमपि ्रकरणं बाहुच स्वधे ्रादमणादौ परिक. 
धिया परतमुषलेभ्येत तदि पआधान्मेन यजु शाखम्वेव 
शयमाएस्य॒ तस्य॒ याङ्षेऽग्रथनिव श्गिरिवि 
निएववम्‌ { {४ 
4) सस्य कठ (२८.८) प्रन्यपात दनि मदि टर 


द्र 
५) रभि प्र एन स्वां जम्‌ तर ( पावा ‰,३,१२., 


५४.३९) यद्व एपोपजन भ्‌ एवै यवर 
^“ = म्र भ 
वमर {ठ यष्या ्रदरयेमानस्यस्य परनि टि ) 


आग्नीधीय- 


३४ 





क ४०, 
गञआगनीधीयु-- -च तैद, 
३५११ 
यर्नि-वानण- -बृनमू ट ८,२, 
कटद,2,२४,१, नरौ 
१२.३.३५ -निक् १०.१९५, 
३,रौद,०५,३ 
भग्नि नुन -आ्नाम्‌ गौ २, 
१००१ 
भग्नि-नेत्र- चा मा९,३६९, ग 
षद, १,२११८.५.१ 
२,६,२. ४,३२.४, काढ १५७,२ 
मै ८३,१ तम्मा ९, 
३५, चा ११, १,१ 
ग्नि पनि्ठन^-न काठ १७,९ 
भगनि-प्रानम्‌- -जम र ५.५४, 
११ 
भग्नि-स॒त्‌- -मत्‌ मै ४,१, ३९, 
_काट२७,५. २१.२२ क अ ज 





५५ ५७, २५ -मत्ति य १, ६, 
११, ३,१, ४, ४, -४, ७, ७५ 
छ, ५, <, ८, ७, कठ ९, १६. 
१९., ३, २४, ४, २।५, ८,२९, 
३, उ ३०, १, ३७, ५ ४०,१, 
मे भै १, ८,८९, -मन्ति काठ 
२४, १०० क २३८, ३; -मानरू 
काट ८,१२, १९.२.२३.१ १] 
क ७,७,२९.,८, शौ ८, २. 

1जरिनिमि(म्‌-दोन्वः- (न्य छ १, 
१६९२.५ मा २५, २८, का २७, 
९२, ५ ते ४,९, ८, २, मै ६, 
१६, १ कट ४६, ४ 

शृजम्नि मुख+ख ~ -खा काट २७, 
३, ~-खा काठ २५.१८, क ४८, 
१६, खान्‌ ते २,६,९,१ ६, 
६, १,५ ७, ३,११, ३६, मै, 
३१०५, काट २९.४, १०, ४३, 
१ क ३१, १९ 





अग्नि-वरिर्‌- 


अगिनि-मूढ४--ढानाम्‌ शौ ६ ६५,१ 

अगिति-तेदिन्‌- दी प १४ 
७३,५ 

जग्नि-या(न->)षी- -गी कठ 
२२.५ 

}जग्नि-रूप१- -पा च १०,८४४ 
शौ ध, ३१, १, पै ४, १२१ 

नग्नि-वत्‌*- -¶ृवति तै ५,११ 
२ ६, १,८,३ २, ५२१६ ३४ 
२, शृते तै २, २, ४५६५. 
-वान्‌ छ ७, १०४२५५९ 
९, २}, गतै ८, ५,२.१२ 

द्भग्नि-चत्‌) पै २, ५८, ४ ह 

अग्नि.वर्णं ->रणाण्- र्णम्‌ ् 
८,२, ८, १२ ठ 
अग्नि-वर्णा(ऽ5)भा- चनप, 

अग्नि-वासम्‌°- -वसा २॥ 5 
१,२१ 

भृग्न-विदु०- -विद्‌ म २,१०५ 





^) तानजातकरेऽथ छ--रदेय प्रत्ययं प्रत्ययस्वरश्य 
(षा, २, ११४२, १,३) 1 


४) श्रयिक्रणे स्युर्‌ ृदू-उत्तरषदगरकृतिस्वरश्च 


धा २, ३,११५, ६.१, १६६, २०१३६) 1 
५) कर्मणि कान्ते पूप्रस्व (पा ६,२.४८) । 

) म पूर्यपदुशहृतिस्वर (पा ६५२०१) । उप यद्र । 
2 ) “्स्छ' (पा ६,१,१७६१ इति मत्तम्‌ उदात्त । ऋ 
१ त दछागीयानि ब्राह्मणानि च वराद र्य श्राव 
यनि ॥ श यादुपाण्पि राखा-तराशि तु मरारादिभिति 
यिवमो यथायथमनुगधय ॥ यतु अग्नि ॒त्‌- इति 1 एव 
भगिनि म॒न्‌- द्राति च भग्न धस्‌ हतिचष्रपरद्र। 

) “भमि यान्‌, हनि पादच (७,१०४,२)पाभे । व्र 
वुषतप्राति भवनि न यु मशुवरम्‌ दृदतत्‌ १1 
नस्देविगयश्‌॥ यपा द्र ऋमुचिायामु यद्यराद्वि ध्य 
योध्यगमु न म्गाद्रितरय वियेर शट्वोूर्यं । यच 
1४५ अ स्धथ्वमात्रे मश्यगादि प्रत्यवमाहनुम्तद्‌- 
स्यार्दीष्यानिभ्यो ण भवति । प ्रय्याने , फामुिदू 
यावीप्‌गाग भोनद्रादनम्यतेरिति माव ॥ 

2 मनण्ुपदगय्‌ भन्‌ धरयय 1 हद्-दपदरम्य । 


। गृनमम (षष गा ३,०,१,१,३.६,०,१६१, पया 
= ३, ४५) 


०) र्मणि निष्ठाया पूपम्रख (पा ६, २, ४८)। य 
~८य॒दह्‌ यद्र । 'भग्नि-गडानाम इतति पामे गदर । 

+) कर्मरयुपपदे „./मिद्‌+-णिनिस्तार्ीतिक + नी 

1) तस चलिया शपू (पा ४,१, १५) ) "मम्ने-य 
इत्यन तद्रि । 

>) यथा चादिमिन्‌ प्राति काधिष्पा वतरा 
काथिच्वायरा मफ़ारादिं प्रदययमामनन्तीष्यत भगनि-म्‌ 
द्र) तन चथा प्र्याद्रभूत-ममारवकारविकन 
शासाभदेन प्रादि तथा भूयते वियेसय (तु फट २३ 
११. शौ €, ४, 5) पिरोयमेन विरदष्योमयद्र बाया 
तेरमिर्व श्ुति्मबतीत्यपि द । 

1) गुल्यार्भे वति प्रत्यय (षा ५,१,११५)॥ 

2) प पूरदषदशरतिखर्‌ (पा द, २, १) यष क 
नापृ मन्ये “अन्निचर्णाम्‌ः दय तोदात्तयम्‌ छर चि 
पूथपदटतिस्वएवम्‌ इति विरोधोऽपि सप्र न र्मा 
ग्रमाणमुपपर्यद्ं षा पर्याम ॥ श-य-पदार्थ्रथानि व 
स पायाचिनि पनि दटरिमन्‌ पूर्षद्हृनिम्यतवेन मध्य" 
यभयम च तधैव पदटटिनस्यमिखप्र धिय॒ यचय्य 
मयदे॥ 

*) मर्मगुदे ,८१विद्‌+ ग्‌ । द्दु-वपद्रल (पा 
२,२, ६१,६,२, १३६) । 











अम्ननतोधन-_ च ---- त ऊः ३५ अभ्नि-ष्यत्ते- 
(न नच्च ~= -----च्---- 
-विदामै २०४, ८. १. सी १९.९.०६, 8 ८५१९ सी ९२०२,२३६, -मौ त७,- 
अण्नि-विभोचन"- -नम्‌ पै ९,०५२. ७, १६. ८२, ५, -मम्‌  ९,६, ५, ६, ९०१, ०२४०११०२ 
अर्ि-वेशण्- ९,१,७,२,९, २०४११००१. काठ ३४. ८४ 
भु्निवेशि- -कषिम्‌ र ५, मर १,११.९, ४४, १००५ ¶ृअग्नोम्‌ अयणं ग. काठ 
३४,९ ०, ६, ६, कठ ९४, ९० २८०१० ३४, ८, -णा. ठ ७, २, ९, १ 
अग्न-दमन- -नम्‌ चै ९००,१३ २८, १२, ३३, २. २७११० क. शृमगिनयेततं एभिव- -त कट 


अग्नि दाल -रम्‌रौ ९ . 
पै १६, ३५. ५ 
अग्नि-श्वीर- -त्रिय इ २६०५ 
भूभन्निसल-गोष्टुव- ष्ठत्‌ तै 
७, २,८,५०४१३, ३, -षडता तै 
७, ३०७१ १ 
भृजगिसतो->धेम- -म. ते ९, 
६,९,१० ३२११०५७५ ३०५४०१०१ 
२, द.४,३०४, ७, १०४० २०५० 
४, १०,४९. २०१२० २०१०२ 
2 २२, ५, ८२,६, ३११३०१६, 
४, २,५ मै २,४,४, ८५१०५, 
९,५ ४,४, १०२५०२० ७, 
खड १४, ९, ६५, १०२, २२, 
११, २५, १०, २६० १०२८१, 
३३. ९० ३४, ८,१९० ३७१७. 
५३, २, क ४०, २, ५, ४४, 







८०,४, ४४, १, शौ १०, | 
८६, §पै १४, २, २९० १६ 
१३६ ८, -मस्य मै 2, ८०२ 
५,५, २, कठ २४, १०.०२६ 
१५ कद८.२., ४०,४.० -मा 
तै ७,४,७, १, काठ ३३०३. 
४९, माव मै ९, १०१५. कठ 
२५,००१के ८, १८, -मान्‌ 
वै ९९.५३. -मे त ६० ९०८, 
२, ११,४, म द, ८०९० ९१५ 
४,५, ४, ५, ६, काट २९, ९ 
2३७, ११, क ४५. ३; मेने 
१, ६०९० १,७, १,१,२३५ 
३, १,५.३० मै १, ८०९०३, 
<, १०. ४, ४०१०० काढ १४, 
९५ सी ९, ९, २६, पै ५,१४, 
२, १६.७१९, ११४,.१, 


ददेय 
वृञनिनिम-सामर- -मम्‌ तै 
९,८.१९ १, मे ४,४,९ 
मानि ते ७, ९०५०५ 
दृभम्निछेम-स्तो ~ -त्रानि 
काठ, 
बूुजग्नि-(न्ध-नीष्डष्छा- -ए कठ 
२९, ८, षम्‌ मै २, २, १०० 
काठ २१, १०, -टसय मै १,५ 
१३, -् २६८०३१४, ३१ -. 
मै२,९,३, ४,४, ५.९, काठ 
२६, ५५ २९, ८०४१०३५ 
-षछद्‌ मै ४, ५, ९, कड ९, 
८९, छम्‌ ते ६ ३० ४, ३-५ 
काठ २६, ५, क ४८१,३९, ~न 
कठ २९१८ 
अगिनि-व्वा(<-ख) त~ तता 





=) तम॒ ल्युडन्त-कृत्‌-कृतिखर (पा३,३१ ११५ 


६, १, १९२० २०१३५) 


२) सतस पूप॒ उश -स्वकमत्वादू योगविभागाय्र समा- 


सन्त अच प्रलयस्चितस्वरर्च (१५५,४,७५.६.१,१६३) 


४) श्रर्वेश ॒स्वस्पमिव स्वप यस्यर्ैरिति चस 
पूपप्रस्व (पा ६००११ 

५) श्रपव्येऽय द्‌ ॥ निन्स्वर (पा७०१ ,९५.६,१,१९०)। 
५) तसं उत्तरपदागुदात्ततवम्‌ ( प ६.२० १२ )1 

०} कर्मएयुपषदे „धिव दय 1 तत दद्‌ 
उपप्रख (पावा ३,२,१७८ पा ६०२०१३६) 1 यतु सा 
इह सम्प्रसारणाऽभावमिवापस्यन्‌ तदसम्बदमिदयुपे्यम्‌ । 
यदपि भर यख च उप पप -निरकेद श्रतति वेलयाद्‌ 
उदि नि्ूल भवति । तया दि स पूवपदधहृतिखर्व- 
प्रसगादिति दिक्‌ \ 

४) नापू इ।उप्‌ धातोर्‌ हस्वादुत्तर तु्ागमे षवे (पा 
८,३.८२.) च विनतिव । 

४) तस समान्य समानस्वर्‌ (षा ६. १,२२.३) 1 

४) अस॒ पूप्रस्व (पा ६०२, १)१उप यद्र 1 

4) तस श्ुवीयां (व द.) इवि पूषयन्व उप यट 


४) समासान्तभावाऽभावान्यतरत्य दरविचत्वेऽपि नपृदि 
ञ्च तद्धावानुगमाद्‌ एतद्‌. रूप कतखमामान्तस्य रानि 
इति सभव्येत । 

1) करोपपदे ^/स्या+क प्रय पतव च भन्तो- 
दात्त (पा, २,४, €, ३, ९५, ६, ९११४४) 1 

८) ,/स्दद्‌ इति हस्वोपधाद्‌ विविन्य ^/स्वादू (तु 
शट ९, ६८, २) इत्यत करमणि कान्ते पूप रहतिस्वे९ 
(वा द २, ४८) प्राते पर्त्वान्‌ यायादि-स्वर (वा ६, 
२, १४४) इहाऽदमरं लभेत 1 ननु॒नैवमसातुन्मा 
विदि पूर्व दपरतियेभेन चा्ताष्योह ूपदधतिसवग 
यधेतेति येत्‌ । सलमेवैतत्‌ ! तदप्यभ्य्िनसमाद्रपरः 
लव्यस्य (ल्‌ खा )। लरातु्यनामथ चाब 
मवे के पनस} त्ति तादित भच्‌ यवथेयदिरंनो 

भराय ॥ वाच्यविरेषनयेननर्योऽय विशिष्ट सैः 

| श्यद्‌ इनि तु छभा्येत 1 ॥ 


अपि-मव- 





मा९.८८.६० का १०४०९, 
१०११-1 चान१०,१५.११, 
मा १९.५९. का २१,४.८, तैर, 
६,१२,२, मै ४,१०,६..९, कार 
२१, १.६, गौ १८, २, ८४, 
-त्तानूमा १९.६१, क २१.५४, 
११, १, १०, १८०१५, १०, 
६, कार ०१, १४, ३६, १२१, 
-त्तानाम्‌ चि, ७, २, ६,मा 
२६.४०-४५,२५,१८.का २३, 
८१३१, ०९,४,३, र ४, १३,७ 
काठ १८, २१, -श््तम्य" तै १, 
८,५,१,काठट९,९ ८, 
{श्त अन्‌] 
¶ भगिन-मव^- -व- त ५,६,०,१ 
नग्नि-दुतु- -न"मा &८, -८, 
का२८,७, १ 
नग्नि होकृ- -नार श १०, 
६९८ । 
मग्निन्होत्र- चा शौ ६, 
९७, १ 
मूगमगनिष्ोत्र- तरम्‌ तै १,५,। 
१४, ९,१, ६,९,१३,१०, २ 
>५, ९, ३,३,०, १, २९, ४, 


छद + 


११११,१०,७,.४,२.म १, ५, 
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१२५ ९, १०९.११०८.१५.६, ४, 
५, ६२, ७११, ८, ९१, ९, ७४, 3, 
३,९, ६०६, १०५, ७,१.२३, 
५,९,वार ६१०३५. ,५२ 
६१, ७", ८२, ७, ११, ८, ११. 
०,,१३२, २३.५५, २१, ०.२९. 
<, क ३,१००१.५, २०१ ९.४५, 
५५, € ७, ७, ८ ३६.४५ 
४७,२, शशौ ११.९.९. यै ६, 
१००२. १६. ८२. ९, १३४. 
-तस्यमै १, ८, १, ४३, ७५ 
काठ ६, ५२, ८", ७, ५, २३, 
७४, क ¢, ४२,७, ९०, ४, २६, 
भ त्रकम्‌ मै १,६,१०, ८, 
७ -च्रावमै१,८,६९ ८, त्रे 
तैर्मे १,८१०.०, ८९, 
१०.४६, ७, ८४ काठ द, -४, 
६*,७ ७,४, क ४,३,५,९२, 
५२१ 8 ०,३.२०, १५, 
१०,१ $ १६,६४,९ तरेण 
मै १,८,७२, ८, ३, ३१९, काठ 
२, ६, ८, ११, क ४,५,७, ८ 
¶ जग्निहोत्र-तप(न->)नीर~ 
-नी.-नीम्‌ काठ, ३,क८,२ 
न भग्निहोग्र-म्व- -ण्वम्‌ मै ६, 





८,१ | 
< सग्निहोध-हुद(न णी ~ 
-णी ते १, ९, ९, ३, -णीम्‌ " 
-ष्याम्‌मै १.८५. 
जग्निदोवर-हुत्‌*- -वाम्‌ रा ३, 
>< ६ ४ 
सग्निदोत्र-हुतः- -तं पै १४, 
३००८ श 
शमगिनोटिन्‌- -त्िण 4१, 
८,६ -त्रिणामै १,..० 
म १,५,११, -त्रिणेमे १,८५ 
७,काठ,५६९५क४५,४०५ 
तीय १,५, १०, ८,७. 
२.८० क ४,७ , 
° जग्निहोत्रो(न-ग)च्छषण ~ 
-णम्‌ तै २, ५, ३, ९ 
जभि र~ -रभ्य म १,१.२५ 
अग्नीधू- श्रग्निध्‌- गदर. 
अग्नी(मिदान्टर- -जवाभ्ाम्‌ श 
७, २२ का७, १४१ 
क [१ ममे २,६१९; 
७,३,२, काठ १२,७, १४, ध # 
६ ९,६ 
ना १५.६,१०,१.क४९ 
न भाग्ननधी- -न््रीम्‌ कठ 
_ १३.१९ __ __------ 








°? "भप्निद्ग्यार दनि साच (१०.१५.१४) पामे । | 
४) नग । साधारण ममभर्वर्‌ (पा १,२२३) 
2) मनम यायादिस्वर (पा६२, १४४) ॥ श्वि 
मक्‌ दयनेन समानाधिकरणा वि द्र ।ख म ५ प्रम 
ष्ट शति डिमनस्य ष म्पम्‌ इत्याद" । तेत्र विभक्ति- । 
ग्य नेप्पयेन ) “जम्नोदासान्‌' (पा ६,१,१९८) इयुत- 
दिगा ग रप्ेपनेनि अत्‌ न । नयापे हिनिय उम 
स्यान (वु भगिधिव्‌-, म्हुग्‌-+ सुङ्ग्‌- ग्रम्‌); 
निवणमानि षोहन्नराप्रण्मरिनि यावन्‌" 

५१ द) पूयस्य (पाद ५+,१)। दप यद्र । 

१) खग ॥ खा अकरणे म्युदू्‌॥ न्विया ष्प्‌ 
त ४, ३,११०.४१, ११५)॥ । 
1) भत र्दः प््यदस्षर (वा१०,१,११९,३.१,१)) 
1 नेग ि-ग्षः ग्रदन्या (ष, १,१९३,९, 

१ € )॥ उप रए जकग्ने प्युट्‌ व्रदय । "ूदपदानुः 


(धा ८,५,२) इति त्व दर । श्रिया डीप्‌ (पा ४,१,१४)। 

0) मोपपदे वनने स्वर प्रह्वा (पा ६, 
१३९) ! 

+) तृनस ॥ उप थद । 

‡) मव्यीय इदि प्र ययम्नन्‌-म्वररच (पा ५५१ 
११५,३,१,३ ) 1 

*) कर्मण्युपपदे ५/द+-भ्‌ प्रव्यय । भाथा, 
वु पा ३, १,१३.४, द, २, १४४) । 'भननिनिदधिम्मः 
हि पामि यद 

2) दम भनरुष्-्दिदामावरदान्दस ५ 
गमामस्वरर्च (पादे, १,२८१)। विष्तगगतु 
योम, द्वध दि 1 

2 नापदि दग धभानदद्-ददो "माहव (पा ४ 
६०२९) इद्‌ भण्‌ प्रयव । उ्रपदवृरदिनिचैष प्रद 
म्दुगध (चक पाद, १,०६,.७,३,२२,३,११)॥ 


र 
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४०, ५) ६०५०, १९. 
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२९, ३, णौ तै ६, ६०३०३, 
न ५,८, ५८ 
र जाग्निवासश्‌"- णम्‌ तै १: | 
५ मै२,१,४ 
म्ारिनिवारणी*--णी म २,३, 
१ काठ १२, १,६३.६१ -भीम्‌ 
का १.६ 
ध्यग्नो-पो(<-मोम- न्मयो नि 
५,७,२,८ १०, मा,२२ 
२, १५ २८०,५६.का १,८२२ 
२,८,१,२७,१,१०६, १, तै १, 
६,०, ३, ४, ४,१.११ +, 
०म,२,८,०,७० मे २,१५.। 
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१०, ९९ ०.री ६९३३० 
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१०,९०,१९.१.तै २,३.१४, 
१,२५.मै ७, १०, १, ११०२, 
१२, १८५. कठ ४, १६९. §शौ 
४, ८, २, १८, २,५२, ६४, 
४, १०, -माभ्याम्‌ खि ५५७, 
+ ११९, मा १,१०, १३६ 
९२, २४, २३० १,३५ | 
२,६५.२, ३९, २६.५.२३. ते १, 
१,४००.८५, १, ८०१०६०९११, 
५ ९,६, १,११.६९ शमर, 
१,३९, ३,७,८, १४, ४३०४, 
3, १९, कठ १, १९० ५.१ 
२३, ८, २४, ५९, ३१, ११, 


३.१२, व १,१०.३७,०५, | 


मी लि ८, ७, २, ४,५, ६» 
मा२, १५ च २,५.१० १ ए, 
६, ९, २२, २०३,३११, ३०४ 
१२, २, ५.२, २९४, ६, ६००१ 
२, ९.१, ३8, ६, १, ५०२२, 
३, दमे २,१,४०४०२०१३०१४. 
द, ७, १९, ८९ काठ ५, १,७५ 
५, ८, १०२, १०, २९ २३. ८१ 
२४,७९, ३२,१९, ३५.३१ २९ 
०, शुक ५,४,७,६१, २७१८, 
सौ ३, १३, ५, €, ९, ¶४, 
३,४,५, १६. १९०४, -शांमा 
१, ९३, १,५, १०, ११ तै 
२, ३, १४, २९, 2, ५, १, १, 
मै १,५, १, काठ ४, १९९, 
नमी सौ ६,५८,२, पै ६,११, 
अ, ८, ९ 


छ ७ नक्रा ७,८ २२. | 

क -मा € १,९३१८ ७, ११९, 
*) यन्‌ समनर्मोसर्‌ ईंद-मदिशमाचार्वोऽन्वयात्‌ 
सद्यामसुरासन दर । पचन्येऽप्येर्‌ दद्-्रदिश- | 
शरवफोपलम्भात्‌ 1 अन सूत (षा ६८३२०) तस्याप्य्‌ उप 
सस्थान वरयामिति दिसू 1 देवत्व दभवपदगनि- | 
स्वरं (पा६,२, १४१) 1 

४) देवतादरनद भानम्‌ बाधिन्दा दद्‌-्रदेय उभय- 
पदुप्रह्मनिस्वरय (यक पा ६३१२६ ,९,१४१) 1 
<) सुषा स्वरो पर सम्भाव्येत 1 दावान्नरीयपाट- 
मासियेनोभयपदधतिस्वरम्यैव ययार्प-वात (पा ६,२, 
१४१) 

०) ममास (पा४,.०,२४) इय्‌ ग्‌ प्रत्यय ॥ 
उमयप्दश्यिर्‌ इस्व ग्रययम्बरथ (पा७,३१२१ , ६.३, 
२= ३,१,३)। 

र) दियान्‌ उदरा निसिम्बरेण शोप उदलवम्‌ 
(षा४,१,१५ ६ १,१६१)। 

+) अग्ती-कुरया दव्द्मय रि 

विसे (ष ८,३.८२) 1 

९) मार्य" इनि बादुच २८०४४) पामे । 

४) ्ेवनददेऽपीषह वथ ममन्य-म्ममम्दगे नच 
दषलदन््ीयमुमयपदौष र्व्यम्‌ (षा ६,०, १४१) श्नि 
वि्दकनिधपेपमिव मनि ॥ स्यानतन्‌ 1 नदरा 





॥ मू्रयऽञ्नो 


| श्रषन्य प्ररि मयने) छ न यैर 
3 त दक्गन्वं 
नम्य सद्द शूयेते इनि + शयन्नि ॥ उन्दने । | मपय शम्य रदैय दकत्व मदन 


शा १२, ८०६५ 


। 


रभग्नीपोम- ~नौ रौ ६, ६१२ 
तयोर व्रह्मातसमावभावितस्य मिखिनमगटुतपादन-वैमन- 
स्दु्तवदररेण साधनता-मानत्ेन दि श्रवण मवति । 
यदि तयोरिद ऋमना-विदोपविगिटस्य कस्यचिद्‌ ये- 
रा्पयमुमेन स्तुत्यताऽमविष्यत्‌ तदा प्राघान्यस्तुति- 
मङ्कया गिल तयोर्य देवतात्वमप्यमविष्यत्‌। इद्‌ तु 
ू्वाह्मदिशा स्तोताऽऽन्मन सर्वदाकिखमन्वितत्वमेव 
प्राधप्येन स्तौति तन्देषतामत्रतयाऽपपोमयोर्चापि 
सल करोतीति त्ोदेवतात्मिदोपसर्मनीभूतमिन- 
बा साधारणमम मम्बरेण समर्पयितुमि स्यान्‌ । एव- 
मपि तदुदेवना वस्य विदतनवान्‌ स्य तदुपाधगस्यकर दू. 
अदिशस्येद लम्धाव्यगतोपपदतेनि पुनरपि स्देद 
मकायते । त्रापि खन्वेवमुत्यते । नाप्र देवतावस्य 
निनरासुपथाे मवति 1 स्तोगराऽऽन-पैमवमदिरवनेन 
म॑न्यते यद्‌ देवते अप्य्रपोमौ तथ सथननाम प्रतं ममन 
श्नि श्रूषने 1 तेन शम्दस्वरूप्यदिेये तदेवतन्दम् 
तदवम्थितववे मति, श्रयत परयरथतम्तद्िषाटो नाम 
नदुपमर्यनीमाव इन्यापदते 1 मा वरी जयेराता तावद्‌ 
दुबनात्वभ्रितस्वरस्व खपार्णमम-मम्बरेषु मधिननवेन 
श्रदभ्यने। निष्मत म्नेतृणं शतृ च तथान 
स्दन्धमवम्य समपपितुनिष्वत्‌। सैवेऽयस्यमेन 
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७०,२, ~ ५ 
भृञुम-व(त्‌-)ति- -पी तैर 
३०४, ३५५. 


२४५५, ६.५, क ३, ४ २८, | ~ अम्रस्‌(-> म" शौ १२ 


भग-जा"- -जाम्‌ ऋ ९,५, ९. 
भग्र-जिद्ध- -हम्‌ म। २५, १; 


-----> 


११, -णन्‌ूरमते ८, ७, २, ५, 
~ म १; द,४, १,२, ३२, ७,५.४१, 


३३; १९, ९, १११९, 
५, ९. 








“) विरि इद बदन: (२,१५.३) पामे. द्र 1 
*) करपेत्तरविदन्त-न्‌-सवरः श्रनया मवति (षा 
३.२, ६७; ६, १, १६२; २, १३९) । 
“> पतस्र, सामान्यः समास-स्वर्‌ः (पा ६, १, २२३)। 
शजदृन्नादिषु" ( पा २, २, ३१ ) इति निहायाः पर्‌- 
प्रयोगो स्वथ (गा १, २, ४७) । 
५) वग, पूपदरस्व. (पा ६०२११) । उप. «नी स्तिया 
किन्‌ (ाद,३,९४) एवंच) 
*) भाघदरेदाहनिगणत्वान्‌ नमिः प्रययस्तस्वररच 
तावा ५,४.७८ पा ३,१,३) 1 
1) श्वोधोन्ुमस्य ५४. एवाऽयं पा 2.1 "प्रमे" श्नि 
गो. च) पनि तथा च म्याच्े । तथाप 
भद. वु ध्रयन्‌->> रसने दूतीव प्रिटपिपनि । माधी- 
यागृजाऽवमृदः प्रतीयेने ॥ ५५ शोधस्याऽप्रामारिकि- 
स्वाष (शुरा" इवर्य ध्रवणादुनन्तर्‌ं ठन्यर्यायभूतस्वाम्य 
वुनक्लमाध्रतलसदम-े न्ययं मशि ॥ यदपि सा. म्पे 


द+म प्युद्‌) लित्‌-ग्वमः 
ग्यम णा (वा ६,१,१९३;१.११९)। शकन्स्वादर्‌ 


दर्भा 
गष पर्प (पावा, १,५९४) श्दष्‌ (पा 


== 
८.४,३)। श्चयवा कस उप. भवि प्रद. परस्मिन्‌ पदे 
इत्येवं प्राति. अन्तोदाक्ं द्र. ( पा ६,१,२२३ ) 1 अनह 
विपयत्वाद्‌ णत्वं चापी उं. । कन्दरे समानमपि सत्‌ 
पररूपत्वं शाखाविश्ेषनिपनं द. 1 तथाहि याक्टुपलन्धि मा. 
का. तै. च तद्‌ भवति मै. काठ. क चन भवति (त॒. 
भात्रयण- भात्राण- इति च) । 

५) नापूषिदि. प्रथमे कतमे स्वार्थिकः भण्‌ प्र. उम. 
(द भा. तै १,४, १०, १) । द्वितीये च कल्पे “पोत्ला" 
दम्यः" (पावा ५, २, १०३ ) इति मन्वे भण्‌ दर, (द. 
वाय.) । उभययापि प्रन्ययस्वरृनयेनाऽन्तोदाप्त्व ममान“ 
भिति दिक्‌ । 

५) भवि दडः प्रलवयः (पा५,१, ११६) त्वर । 

4) सथ. पूपप्रस्व. (पा ६, २, १) । उप, यद्र. । 

*) कारवोप्पदे ५ श्र्वय । विष्वा 
यने स्वरः ग्र्या भवति (पग्र. पा ३,२,०४,१, 
५०६०१, १६२; २१११९) 6 

*) मुर्‌ पत्यः । िस्थाभिषनि गद्ःडमेदः । परिषा 
शीर (गा ५०, ९४०३, १,०६४.१, ६)॥ 

=) भानु ्र्ववनु रदस्गकय (पा १५,८.४२३,१,३)। 

2 श्भमत्‌ * इनि ब्व (१०.९०, ५) पमे. इ. 


अ्र-ग्‌- 








अ्रौप्र-छोदन्‌५- -श््राना ॐ 
६,९९.६. 
अच्राय(न->)ग^ 
भृाद्रयण--णः यै ९, ३, 
पदरात 
८,९९.४७८, 
७8; ८य ९९; काठ ४, ५; १६. 
१९३; १८, ११; २७, ९५१०; 
२९, १६७६९; १०; ३०,२५ 


३; क २५.९६; ४४७,५.९२४९५ 


१७६, ५५ €; -ण्यू मै ४.३; 
२५ ९, ४ <; काठ १२, ७५ 


_ - २०, क ५६०६. 


७; २७, ९; -णाव्‌ म २, ७, 
१९६; ४,९, ४०.१८९ 
काः. १६.१९४.२.७,९.२८७. 
सक २५, 8६४, ७५९; 
णेन कार <, स; १२, ७५क 


~ ६५६. 


¶ृ्द्मायण-- च्यम्‌ 
काठ ६२, ५; २७, ९. 
, ¶जाचायण-पच्र~ -म्‌ 


„काठ २८,१०; क ५, १९. 


(1 
याः काट ०.२१ क ४६.५४ 
~यम्‌ मै ५, ६, ४; ८, ९काट 


अमे + ध 
†अगरे-ग.- गः ऋ ९, ८६, 
ञः कौ २, १६६ तै ४, 
` २०, ९. 
अद्ने-गा~ -गःसिप५, ६, 
५; मा ७.३१; क २९. ३.३; 
३१३, ९,१३.१. १०.२ 
मै १,२, १४५ काठ३, ३; ९०, 
१२; २३, ५४; २६. ५, के २, 
१०५४६. ३; गाम्‌ सि ५, ५, 
च, ५ 
असतो -वयुदःमा 
९,१२; को ९,४,२; त १९, १, 








^) संदिग्धस्यलीयः पाटोऽभवति । ~ 
४) फ्रमोप्पदे ५/७द्‌ वनिप्‌, । प्रत्ययस्य पिर्वा- 
जपति कृदु-उपपरस्व, (यब. पर २, २,५५५; १,४; ६, २, 


१३९) 1 शद पदे पदादावू बामन्वितत-स्षरः पोषटिकः " 


द, वा ६,१,१९८) । त्‌, 'सम्‌-दरन्‌- वर्यं टि. च । 
°) इद्‌ यतदीयि नउ. तदति च सर्प्ायाभ्या “अघर 

यण, आग्रयण दूदयेतार्भ्या पररपःवाम वमत्रे विरोपः 1 

सोऽपि शसाविशेपनिपरतवेन भवतीति त्रैव टि. दर. 

५) माग्रपण- इत्यत्र दि. गदर. ॥ 

°} भवि स्वः प्रत्ययः ( प ५, १, ११६) । 

४} पतेर, १ उप. यद, । 

४) बस. पूर्वपदथृतिस्वरः (धा ६.२,१) \ उप. गद. 

४) भ्भप्रेः इत्येतरिमन्युपपद्मूते सम्या अद्‌ 
एदम्तत्वै वा निपातनाद्‌ द. ॥ 

५} उप्‌. .(गम्‌दः (पावा द, २, ४८} इति 
श्रायोवादो भवति । वस्तुत “सुपि स्थः (पा ३,२,४) 
क्यप्र सुषि" इति योगविभगःदाद्यटन्दपाटुमात्राद गुप 
स॒ष्टाद्‌ सवि के पुसाये «८ गा-+-कः प्र. इति रतम छजी- 
यन्‌. पन्थाः। धाधादि-स्वरः (पा ६, २, १४४) 1 

1) सोप्पदाद्‌ +(गारिष्‌ प्र.( ए ३, २, ७४) | 
यदा “/गम्‌+विद्‌ प्र. अनुनामिर्स्वाऽऽष्यम्‌ ( पा द, 
२, ६७; ६, ४, ४१) इत्येवं सम्प्रदोय लब्धप्रतषट 
अवतीति विपरिषन्दु विद्धाः । दवू-उप्रस्व, चोभयग्र 
समानः द, (प ६.१, १६२; २,१३९)१ 

८} प्रदीप्ते मति. इति सन्यदायो मदति १ त्यादि! 

“णनः दौ! (पा ६८८,४०) नि /गमेः दिष्य सतुनापिड- 


लोप ऊदू-प्रदेयः (पावा ६,४,४० ) । यद्वा, प्रौणदिक- 
परकणे "प्रमे दः° (२,६८) इत्यनेन व्वमराद्‌ «/गमेगृ 
अपि दभः प्रत्यय इष्यते । अग्र गन्छति' ईति कृत्वा सेवक्रपरं 
व्याल्यानं चास्याभियुक्त वदन्ति । तद्‌ एवसुमथ्रपा दीप्तं 
पराति, मवतीत्यदिशेयः । अत्र विमरदीविशेषयिेव 
भवति 1 सदोदादराद्‌ श्रू-' शब्दादस्य विपयविवेकात्‌ । 
तथाहि ! भ्र-शम्दो नेत्रयोष्रि विराजमानाया वाज्ञ 
रेखाया चरितार्थो भवति नितयल्लीतिद्रथभपन-पु-'शम्दस्तु 
याक्टुपलभ्ये सिया सतपि विशेषणतया प्रयुतो भवति 
पदार्थदिशचेएवाचक्थ न भवति । पेत्‌. प्रीत्वमप्यस्य 
विसेष्यभूताऽब्‌-अधीने न तु परतिस्विफमिति तद्विषयोऽपि 
भूयान्‌ विशेपो भवति । एवंभूते यद्यपि भाय यात्र 
हविक्गान्तपेया एतदविशेष्यभूताः शब्दा उपरम्धास्तयापि 
तथाविधाः शम्दा मदि पवोगे भवेदुरितयपरतचयष्द 
स्वास्प्यं न कथमपि विधातच्तामुपेयात्‌ । एवं च सम्भा. 
ग्यमाने तारचि प्रयोग मूगतः अपन-गु- इति «गम्‌ इत्यतो 
या ^/गा इत्यते वा इु-पत्यान्तं (तु. पड १, ३३) 
निनं प्राति. भमूत्‌ तस्य च च्रियां पा्,१ 
६६ इति प्रकरण _उपंख्यानादू उद्‌ प्न्य 
स्यादित्यत्र विगरततिपत्तिमिशेषो नोदियारिति दिन्‌ । श्प 
चन विपये उत्तएदम्‌त “~ शयन्ताभिःरः, पनर्‌ 
गुः -यरतवः प्वकिसथव प्रामागयदिष्यमिादधाना; 
द. 1 शभिग-' इति ुोनविरेषएतया भावेण श्रुयते 
(तष्य. १,६१.१ ६,४२.२० ८.००.१) एव त्‌ 
पट. <,६३, ११ यत्र जन” इनेन 1 ा 
भूवि “वनर्‌-गु-" नि वष्े"मूर्वस्य खम. 


४२ 


१अभरिय+या- 





५१, १,१.४, ८,१.४.कद२्‌ 
१,११.२९, १०. -ण्म्व क 
१, ११, ४७, १० 

नभ्र-की"- -णी मांद्.२-म 
६,१,२,-र्णीय ण्मै १,१.४ 

¶अ्े-दघुम्‌*- -घु , -घुपि 
मै ५,१,९ 

मनम द्विधिषु- -घु , -पी 
काठ २९,७, क ७, ७ 

खे पा~ "पा श ७,३४, 


१०, -पाि ऋ ४, २४,७ ` | ` सनि(म->प्रा--मा = ५४४५९ 


जत्र-षु "--ण्युव मा १,१२, 
का९,४,२ तै १,१,५,१ 

च्मे-यावन्र- -वा भे ४, 
१४०९, -वानम््‌ खि धरण 

खव्रे-वथः- -धाय मा १६, 
४०का१,७,६.४, तै ४,५,८,१ 
मै,९,७ काठ१७,१५ २२.७.५ 
अग्रसर (म-इत्वद्->)री- -री शौ 
----अमपा- -पा ऋ ४,२४० _ १२,१,५० -्या मे ध,१०्१्‌ | 2०, १०७, ११ -यम्‌ 


एमग्रियःया*- च ऋ ११९१४ 
<, २६, २५ ९,५,२ ३०६२ 
२५, २६ ८३, ३, ८६, १९. 
१०, १२०, ८, कौ २, १९५ 
१२६, २२७, ३८३, ४०५ 
५८०, ३, २,२, मै २,५.१० 
३, १३, १, २, २० ११ ३१ 
३, ३६, ४५५, शौ ५०२, ८ 
२०, १००, ११ ~यम्‌ १ 





पिकरएय भते (तु -षट १,१४५.५) । अनेनापि हस्वान्त 
“गु ' इत्यन्त प्राति श्रभ्युपेयतामेवेप्ेयात्‌ । एव स्थिते 
सम्प्रदायर्यैतद्विपयक प्रामाएय चिन्त्यम्‌ 1 पाणिनीया 
परकियामनुखुख क्रप्य्‌ अवुनासिरलोपे, ऊद्-मादेश वदन्‌ 
म, ौणादिवीं प्रक्रिया चाचुखत्य दभू-परत्ययवादी उ च 
नितरामप्रमाण स्य तामिति कैसुतिकमिव भवति 1 

*) कारकोपपदे ५/नी +न्‌ एव छृदू-उपप्रस्व च 
(पा ३, २, ६१, ६, १, १६२, २० १३९, <८,४,३) । 

*) ५®गिय * इत्यस्य स्थान प्रयुक्तेऽस्मिस्‌ शब्दश्पे 
चान्दस दयदूद्-्ादेश दर । एवमेव चैतन्‌ मूलदोरौ 
पदेपाधन च प्रापितं भवतीति साधुतास्य मा राष्कि 

०) तु अपनन्दधिपु दपर), समरे दिषिषु( नाड ) 

च । तस्र कृद्‌ उत्तरपदप्रहृतिस्वर (पा ६, २, 
१३९ ) उप ^८घा+उक्षि (पड २,११५) क्त्व लिड्‌- 
वच्च उस.पतेनाऽऽतो लोपो द्वित्व च द ( पाद,१,८,४,६४) 

५) निदिष्णदपि सप्नन्तादू उ (पा ३, २,१६८) 1 

°) सोपपददात्‌ ^^ ईपा-+चिख प्रत्यय । करदू-उपभ्रस्व 
च {पा२,२, ७४.८६, १,१६२, २, १३९) 

१9 उप्र उ ^८१पा+द प्रलय इत्याद । म च^८१पा-+ 
दिप्‌ ्रतयय ऊर्टादेराथ./११्‌-चिन्‌ वा.द्ति धातुविग््पेन 
पार जन्वाचच)। ूरवपशषपातिन वाव मवन्ति (लुण्ण 
५५ प्रद्‌ )। न त्रिद ५८ १पा इव्यस्व यरेप्यवकारा सम्मा- 
यनायोपनम्यते 1 तथादि ॥ शपा चेतद्‌ विरोपण भवति । 
“भ्र प्रामुग्येण पुनन्ति इति गुवच च ॒तदधारयान 
भवनि । शप्कर्वृक्स्य पूनस्वाप्रविदिनत्कमरे च पनि 
लप्राप-वपिपानषद्‌ त्कूकवज्ञप्रनयन"रारनस्य मुल 
रम्यान्‌. अकर्रासगनिध्रमपात्‌ सुयज शव ,./द६दा 

म्य वरिषतयो भवनि। श्वन्यच ऋ १०,१५७,१० इत्यत्रा- 

9 पिरोषग श्रुते "प्नं " इनि 1 श्वुनम्तु, इत्या 

गिनययनुपदमय्‌ स शूयते यथा सदर शयनेन पवुधिप्य 


शाप > इत्येव प्राकरसिक् व्याख्यन न तु शृत पिवन्ति 

इति वा त पाययन्ति" इति वा । एवमिहापि ८१ दयेव 
लन्धावकाश स्यान्नैव धत्वन्तर किंचित्‌ 9 
इति प्राति भअश्न-पू-' इति प्राति 

द्रदधितुं प्रमवत ॥ स्वरस्तु नापू द्र 1 

५) पारकोपपदे ../धप-वनिप्‌ । पिरवात्‌ प्रत्मयनिषति 
कृद्-उत्तरपद धातुस्वर प्रकृतया ( पा २, २,७४ ६५ १ 
१६२१२,१३९) । 

४) कारवोपपदे५/वध्‌+भच्‌ । थाथादि सर (पा 2, 
१,१३४ ६,२, १४४) ॥ 

> बारवोप्पदे „८ह+छनिष्‌ प्रत्यय । शद 
उत्तरपदगरृतिस्वरः (प्रा 2, २, ७५, धैः १ 
१६२, २, १३९) । च्ियां डीपि रेफन्तादेश (पा ४, 
१,७)१ ॥ 

4) “भम्रादि ° (पावा 9, ३, २३) इति तानमविरऽ 
डिमच्‌ धत्ययसू चिरस्वरथ (पा ६, १, १६३) । 

*) तानमपिके््ये धरते य-->दयद्‌ च छ->दयग 
च॒ प्रययौ विधीयेते ( पा ४, ४, ११०) 1 
फमितुवधोऽसौी ध इत्यन विमर्घो भवति । 
क्यमिति । उच्यते । आदुदातततेना तोदा्येन 
चोमयया श्रूयमाण-वादस्य शब्दस्य तभिमि्रभूतयो 


ऋ्मे यिकगिद्‌यतरत्व चित्त्वयौ प्र वयस्यावश्य" 
भाविवात्‌ । तत्रापि ग्रयोभावित्वादन्तोदाप 


श्रतेस्तदरत शग्दस्वूपस्य श्राधा य वाच्यम्‌ । एवमन्पी- 
यस्तया श्रुयमाणत्वादाश्ुदा्स्य  शस्दस्वस्पा-तरस्य 
गुणो वस्यो मवति । श्रयानयो च्दस्वरुपगोष्प- 
खम्थिविमागोऽतुमपेय । स च यथा । प्रयममन्तोदात्त 
प्राति च्छ. तै मै षौ शौ सै श्मनीति॥ तामु 
द्यास््रायु घच्‌ प्रययन्त शब्द इत्यर्थं । द्वितीयमायुदत्त 
मराति £ -मात्रमेचर्‌ भवति । त्रैव दाम्दस्दु 

















१३,१०२४,३०.४; ६,१६.४८; 


पक २७, द. 
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गृस-प्रहण- णौ मै १,४, ७५५, 


श्यग्राञ्चि-, अग्रान्‌ अग्र- द्र. 

गृ्-प्राहयित्वा' मै ४, १, ९. 
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धनू-असमान्तो भवतीदखथः (तु, श्रोविय-पाप्‌, २, 
८४)! एवमपि कथं तै. उमयया शरुतिर्भदतीखयपरो 
विमर्शो भवति \ भत्रोच्यते । भरटुदाचैव तच्छखीया 
प्रातिस्विक शरुतिः \ यप्र ठ शःखान्तरीयायाः 
श्रुतेः सँनिवेसो मवति यथा (तै. २,१, ११, १ इत्यत्र 
च. १, १३, १० इत्यस्य ), तवर मूलक्ाखास्वर एव दरि" 
यत ति सुकरो विके वाच्यः । एवं प्यते यत्‌ स्वौय- 
फाणिगीपा्टकसंस्कररेऽवरत उपलथ्यमानस्य धनू. 
श्रत्यवान्तस्य शब्दस्वरूपस्य संदेतमक्रोत्‌ ४६५. (तु. 
ममे पृ, ४५५) सर्वा्युपेदितवांध मुख्यराच्द्‌- 
स्वरूपं चिन्‌-प्रत्ययन्तिं तन्मन्दमिद भवति 1 श्रतर्त्‌- 
दवः संण्विरवोरखसादिरेपमाव्रमिप्रा न समरिकी- 
सपि भूेःकानुसन्धानादतिसेदितमिव भवति ! एवं च 
स्वयं कषेत्रिय-दास्दं चिन्‌-तया पठताऽऽ्चाथेण तप्राऽन्तो- 
दाश्ैतवस्य संनितत्व त्‌ (लु.पा५,२,६२) इन्द्रिय - रा्दस्य 
चापि तदानुपदिक््पभिपातनबलाषान्तोदाच्तवस्य सगे- 
धल्वाद्‌ मुस्यम्‌ अमरियु- शन्दमनुर्ध्वाचार्यस्व “धच्टौ "(षा 
४,४.११} इयवुप्रद्मरकरा चद्धरानुयन्धनः पदेऽभि- 
सम्मते ह्यपि सम्भय्देत ! शग्रिमम्‌प्रे निरनुबन्पस्यैव 
न्व प्रत्ययस्य गंगत-यादवरयं तदविगेकर्थनिदे पा्ुबन्धः 
प्रयः पितव्यो भेत्‌ 1 नन्देवमप्यन्तोदातस्यैव राच्द- 
र्वस्पद्यानुदशःरनतः सुमोधनायां सदम्प्यग्युदचस्य 
शम्दूर्वम्पस्य -विप्ये सदादरुदिष्यरमवादवनिदमैव 
सात्वाचद्रोनेऽप्यादेनय इनि चेद्‌ । न । पवार्वदः- 
$$श्दितर्‌व देर्‌ ए । तेद्‌ यथा। *मप्राद्‌ पत्‌" (र ४.५ 
१९६} ह्यय "व, द्दपिषपञ्यन १ सपा सते दूराद्‌ 
पनोऽनुरषिः गुदा भ्‌ समरच पुदाहमः शन्दस्व- 
स्वमायां नुराप्मेडन्वनिनं मोदि दमिमनपि 1 दपर, 
नपिए-१य्‌ इन्तोदद धुरम दश्यत द 


व्यम्‌ । तत्‌ कयमादुदत्तदिधोपलन्धिरिति चन्‌ । उच्यते \ 
यया यरमध्ये थू" इत्यस्य स्थाने दय्‌” इति, ब्‌» इत्यस्य 
स्थने च उव्‌" इति तै. शाभ्नानसम्प्रदायो भवति । तथेह 
ञम्रथ- इत्यस्य य्‌-मत्ययान्तस्य यदोऽनादीवादुदात्त- 
आजः शब्दस्वरूपस्य स्याने, भप्रिय- €्यायदाश्रा प्राति 
मासिकी भुिर्भवति न धन्‌-्रन्ययान्तस्य शब्दान्तरस्य 
कन्पनासाकमङ््त्वमिव मवतीति स्यात्‌ यया भष्नयु- 
प्राति. तै, अभ्नियु- इत्यामनन्ति (यम्धा. ऋ १, ३५, ५ 
ग्रमृति । एवं तैव्रा २, ६, ९,२)। एवं तावदिदं षहुरिव 
पिमशोऽपेकितः र. मूयानपि तद्िस्तरो वैश. अ्रचुम॑पेयः 1 

*) नापि. द्र. । 

५) श्र निच्-छ->रेयः श. द. । निन्‌-स्वरः (व. पर 

४,४,११७} पा ६ १, १९७) । शेवं नापूरि. दर, । 

°) द्रमवेऽ्यं यवु प्रत्यय श्रायुदात्तचं च (पाध, ४, 

११६६ ६,१, २१३) 1 

५) भ्रियः इति ऋ (१०, १९०, €) एमे, 1 

) यस. नमु-स्वरः (गा ६,२,१५२)। उप. यद्र. । 

८) तय. नमू-स्वरः (पा ६, २, २) 1 उप, यद. 1 

५) „/भन्व्‌+-हुन्‌ परन्ययो निन्स्वरथ (ठु. पाड ४, 

4१०३; ६, १,१९७) 1 

४) शिवाम्‌ ऊङ्‌ । य्ययस्वरः (पा ४,१,६९६) 1 

५) «८२६ ..८२५द६्‌ इ्येनाभ्यां ग्रमून इन्यर्वोचीनी- 
इभिमन्पिर्‌ ६. (तु. ०५५. भध- इति) ॥ 

4) अकोप प्तस्दस्दमयनिष्यपे द्पेम्‌ ८य्‌ 
एनि पादुम्‌ „(दद्‌ एनयस्ेव स्यनेरमादुः॥ ह्‌ 
श्य ्ु मीदादिष्स्य म्यदेषे पठिल्नद-द्पाय्‌ व्यम 
कणः संभय्देन। यपस्य निन्दा बय ्पम्यग्य-न- 
खर्त्य न्‌ मन्दिन यध्टम्दापेंपन्य ध 
गेन एुट्वणत्कदद मावः । मूवनवर | य ८ ध 


अघा 


४४ 
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१९२, ०, १३५) ॥ *} यमू पूर्ददधङ्ृतिस्वर (पा६,२, १) उपर दर । 
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९} कर्मुपषदे «/ह्‌+अग्‌, प्रतययः 1 कद-उपप्रस्व. 
(यक. पा ३, २, ९ १, ३; ६, २, १३९ )1 

४) „/जध-य इति पपा. \ परेच्छायां क्यचि पूप. 
छ्माऽऽप्रान्तादिशः (भावा ३, ११ <€; पा ७.४ ३५) । 


अर्वि- इत्येवं व्याचक्वणः 
७८; १,३; ६०२१३५९) ॥ 


१,५५॥ 


इति उप. चेति ए. 
नसु-स्वरानुपलम्भादिति दिक्‌ ॥ चियां दीप्‌ (ता, 


) 1 कृद्-उपप्रस्व. (पा २, २, 
नन्‌ पूप. „८१ हत्यतो घारिनू- 
प्रम. । चिन्त्यं त्वेतन्‌ ॥ 





च 


परायिक्रणकमषस्येन्दायां द्र. ॥ धातु- 
स्वेरणान्तोदात्तः (पा ६, १,१९२) 
९9 तुर्‌ अदुपदेशानिधते दपः पिच्वान्निघाते च 


शिष्ठ घातु-स्वरः (पा ३७ २११२ ६, १,१८६६ ३.० 
१,४६६०१०१ ६२) ॥ श्ातुरनुमः" (पा ६७ १, १७३) 
इति विमक्तेष्दात्ततरम्‌ ॥ 

०) उः श्रत्ययम्‌ तेन्‌-स्वररच (षा ३,२,१७०;१.३)1 

९ % विशि इदं बाद्रुचः (२,३३.१४) पमि. द्र.1 

१२ कर्मण्युपपदे +/्र+भच्‌ प्रन्ययः ॥ (तु.पा३.१, 
१३४) ॥ 

८) पपा.मनवगृदीतः॥ सोपपदाद्‌ आ./ऋ इत्यतो वा, 
अनुपखशद्‌ शन्यनोवा ताच्ीलिे णिनिः लु, सा. 


४) वस. पू्पदगहृतिस्वरः (पा ६५२११) 1 उप. यद्र, ॥ 

4) सपैजातिविेयात्मख्र्भविरेषपरतवान प्रद्‌ निदः 
द्र. 1 श्रत एषण. भयमूर्वात्‌ ५/शवमेर्‌ व्युनपतरिमाद 1 सा 
तु विम्वितरोपपिदिप्यनुसेधेया ् पं 1 

4) सन्दिग्धस्यलीयः पाडोऽन्र मवति ॥ 

५) तस. 1 उप.</म्‌ यद्र. 1 

1) तस. नम्‌-स्वरः ( पा ६० २०२}! एतनप्द्चर्ेषव्‌ 
अु-क्ोधुकादिष्व नकेषु दन्देषु "हन्योक-' (पा ६, २, 
१६० ) इत्यन्तोदातातरिष्टेप्पवाद्ः उम. द्र. 1 ॥ 


२०) तम. श्रव्ययपूपपरस्व.(पा ६२,२) 1 
भ उप,. 
यद्र. ॥ १ -<िर्‌ 
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*) दरस । सामान्य समासस्वर 
भ धोरपोरतर- 


४) तस ॥ उप 
(पाड ४, २३३) । 


°) ^८हनू इत्यतो 


स्वरं याधि्वाऽन्तोदात्त 
अथवा, न्यप्र वयस्थेवार्थतो 


ससपेरेणान्तोदात इति 


 चषथव मुष्यत भे । 


(पा ८, १,२२३) 1 
दयेवमभिप्रायो विभाग पपा शपि 
द. 1 तथात्वे तस्न नसू-स्वरः (पाद.२,२) दूति विवेक सूह । 
सोपपदे „८ चक्च्‌+भसुन्‌ प्रत्यव 
“थोर” इति क्रिवि द्र । 
५) तम नस्‌स्व्र्‌ (पा६,२, २) । उप यतस । 
०) समाषस्वरौ भापूर । उप =<^/हन्‌ यद्र । 
य भवि घय क (पावा ३, ३, ५८) 
तवम्‌ तद यच्‌ अन्ये ध्न्य इति । तस नम्‌ 
7, (पा ५.१,६०, ६.२.१५९) 1 
सुव्व्यत्वान्‌ कर्मणि क्यप्‌ ॥ 
ततो नमू.-स्वरमपोयान्तोदा्न्वम्‌ (पा ३. ३,११३.६.२, 
१९) वशु रा अननम्‌ श्रय । ततोऽपि पः भ्रववस्‌ 


दावामन्त्रितायुदाप्त 
ग्रमाद्ज स्यात्‌ | 


४,५,३२. 


) “उच्छियासुः इति वाच (५, ८५५ २) पामे । 

९) “¶अ चय्‌, 
उचारणभेदोऽग्र निदानम्‌ । 

*) उपर “अध्न्यादयश्चः (षाड ४, ११९) इति यन्‌ 
भ्ययान्तेऽच्ययपूपरस्व (पा ६२,२) । यद्रा 'कृन्योड- 
(षा ६.२.१६ ०)इत्वस्याऽगाऽप्रवाद उस द्र 1 र्विषो 
पद्योतकोऽय भेद इति! 

4) स्वराद्धालुपलम्भात्‌ तदाभ्रय्रथम द्ेतीवान्यतएवि 
वेके डु एक इति छृन्वा प्रथद्‌ निर्देश दर । 

1) श्चामन्वितत्व-व्ात्‌ `सौवरो विवेशो इश 
इति इन्दा थद्‌ निर्या द 1 

५) भगवेव्द । गरद्ययह्यर (पा ५,१,११९.३,१,३)1 


"> धम पूर्पद्य्तिष्लर (षा ६, २, ¶) ॥ पादाः 
। हप्र । प्रव स्वरस्य नपू-स्वरेण मि 


७। ग्रमैनमो शगदनिधपीयन्दार्‌ व स्वरणधन्मन्तो 


रथ च्न्य- इलतयोरेव शाखन्तरीष 


॥ "भप्नयुस्वेः दति मुपा स्वतो गुदण- 


~ =) 2मराते" इति शौ (१०, १,२०) पामे यद । 


क 


७ 


अद्कशिन- 
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अद्किन्‌९- द्धिन सौ १९.६६५ 
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अद्भ(ति->वो- -दीयु वै <, 


१००६ 


अस्‌“ -दासि ऋ ४, ४०; ४, 


मा ९.१४, का १०,३.७. त १, 
७, ८०३० १, ११,२० ठ्‌ 
१३, १४ 

1 मद्वु" -सम्‌ ऋ ४,४०.३५ 
मा ९.१५ क १०,३,८० ते १, 
७,८,३, म १, ११, २ग्दठ 
१३, १४ 


न्ट 

अदु द्धम्‌ काट ४०, ११ 
अदृ प--पम्‌ मा १८५०८ 
१६. १, ५,तै ४, ३० १२२ 
मै २, ८, ५, काठ ७, ६+ क 
२२६५५ 

{जद -वा ऋ <, १५,१०, 
मे ७,१२.३, काठ ६, १०,दौ 
६, ८२, ३§, २०, ५०४, -शमू्‌ 
ऋ १०,४४०९.१६७,६. वौ 
२, ४४१, स ३,३३.१६, शौ 
२०,९४,९, पै ७, १२, ५६ 
[श्श- अयस्तर] 
अद्क्दिन्‌*- -शिन ऋ १०, 


३४१७ 





२ लक्षरार्थ॑द्‌ _ मौबादितद्‌ ^/ भ इत्यतो वा 
सतियाचनान्यतरा्थौद्‌ ^/अन्च्‌ इत्यस्माद्‌ वा करणाधि- 

करणयोर्‌ घ" प्रत्यय द्र ॥ प्रत्ययश्वासौ शुसि स्ञा- 
याम्‌ (पा, ३, ११८) इत्युक्तो वा॒स्यादभ्िनि 
सूतरऽदुक्समुचया्यायचकारयोनितो वा स्यन्‌ । 
५/अब्द्‌+घ इति क्वे इन्व द्र (पा७, ३०५२) 1 
रिव्य्थिन ‰८अद्‌ इत्यनेनापि जुमागमनिपातनतो 
यथाक्थमपरि सम्बन्ध साप्यतामथोदस धानत ॥ यत्तु 
अच्‌ प्रत्ययान्ता चित्‌ प्रत्यपादि ^तु खन्द 
त । कर्मथासम्बन्ध त्‌ 1 यदपि “उदद्कः- इत्यस्य चन्‌ 
प्रत्ययेन निष्प्तिख्पदिष्ा मवति (त. पा ३, ३ १२३) 
तदृप्यचिन्तय भनैव मवति । तदविस्तरस्तु चैद्य द्र! 

४) करपयुपपदे „./मच््‌+-भण्‌ ॥ इद्‌-उपप्रस्व [५1 
2, २,१०१,३१ ६५२. १३९) । 

2) दैन इति पपा 1 मा प्रद्‌ त॒ “अङक * 
हृत्येवमनन्ति तद्‌ नापू गदर 1 

५) मत्वर्थीय इनि मरत्ययस्‌ रत्स्वरदव (पा५.२ 
११५.२, १०३) 1 

८) सुपा तु हस्वान्तो भवति 1 तयव्विऽसौ चिन्त्यो 
वेन्‌ ॥ बोयसच्यस्य दीानततवमापकतवाच्‌ । दीरघान्त 
चेह खपु द्र \ च्वद्धादि्यश्च' (पा ४,१, ४५) इत्यत 
ग "अङ्कति दन्दस्य द 
न्दस्य तस्य न्याय्यन्वदिति दि्‌॥ ५ 

१) सुम्‌ प्रत्यय (पाठ ७,२.१६) 1 निनस्वर (पाद१, 
१९७) 1 यद्रा ./भन्व्‌ + असुन्‌ (पाउ ७,१८९)युत्वे च । 
अथवा, दुिलटगटिवष्वकाद्‌ ५८अक्‌ इत्यस्मन्‌ 


तस्मिेव प्रत्यये चुमागमो निपात्यताम्‌ । 

£) असं खदेरादृविगणत्वान्मतवथ मच्‌ प्रत्ययश्चिन्स्व- 
र (पा ५, २,१२७.६, १,१६३) 1 

४) अद्धवनिष्पत्तिर द्र 1 जमौणादिक उ. प्रत्यय 
इत्येव बिदचेप ॥ यतत “नादञ्ि "(पाड १, १७) इत्यत्र 
निूर्वलमुपदिष्ट॒तदनैकान्तिकं वच्यम्‌ । निपूरवादू 
छमतसूर्वाच +/भन्चू इत्यस्माद्‌. उ प्रत्ययोपलम्माव्‌ 1 
अनर ङत्व चाऽऽकृतिगणत्ववचनेन प्रसाप्यम्‌. (पा ७, 
१ ५३) । अयवा शद" इत्यन “भद्द” इत्यस्य 
दु द्र शयन “भद” इत्यपि 
मूलन्नशप्रमाणित प्राति द्र । यादवे "वदू, इति 
शूयते (तु ऋ. १,११४.४) ॥ ॐ 
५) पपा पूवो्तरपदविमागदु्चनाद्‌ द सुपा तदनुसार 
द्र 1 सोपषदान „षा इत्यतो वा ५८श्पा इत्यतो 
वा ढे यायादि-स्वरे च (पादे, २, ३, ६, २, १४४) 


निष्पत्तौ भूयन्‌ विम 
विस्तर वैश अन्वेष्यो भवति 1 
+) लेमदेराङतिगखन्ववचनानत्‌, ताद्धितेन दा प्रनथयेन 


निष्पत्ति द. (त पो ५५२, १००) यत्र पपा तथाविध 
रहति परन्ययविमागो न प्रद्चितस्तन तारी प्रन्ध्िव 
द्र ॥ रोम प्तिष्वपि चमरोचो विमागो नोपलभ्यते १ 
शछयदा द्देद स्यान्न तादित प्रत्यय । तु उणा, ४, 
१०७ यत॒ ^/अद्क्ल-डदाष्‌ नामद्रण च्पदिषो 
भवति 1 प्रथने शे प्रत्ययस्वरेण द्वितीये च विम्ब 
शेएान्तोदाच्वयुमयन समानम्‌ (भा ३०१,३ ^ “^ 
१६३) 1 


^८अद य 


४८ 
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^(भद्व्य 
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१४५४, प्राव दौ १०,७, 
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ऋ ०,१६३.९. खि ५,७,२, 
६°मा>९, ४३-०५ का, 
५३५ म १,११,६९.४.१२३, 
५, पाठ १४,६१.१८.२१. दौ 
५,२५,१, ८, ७,३, १०, ४, 
२५ १५,२, ६९, पै ४,७, 
७1, ११,१,१४, ६६,१२, ३ 
१५, ३ ~ नाम्‌ ¶ूमै ३, १०, 
१५४५ श्काठ १३, १०, ३४, 
९, धी १८.२,२४,१९ + ५, 





४, -ङ्रानि ट ०, १.३, 
११० मा६०१०,८,२९, १२, 
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११,१३, १९, १०, ५.५०, ७) 
१८० ६१, ९, ९, २०, १३६८, 
पै १,६१.३, २.५, ५, ४,६९, 
४, १३.१४, ८, १२, १६.२५, 
१, ५५,९० १२ ८२, ६, ड 
शौ १०, ७, १९, ३४, १३, ९० 





ड डमा द,२००. क ६,४, 
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म २३,५०, का २५, ९, ९ 
दौ द, ७२, १, कमि श्र 
१, १४१, ८, २, ७,४, क 
तै ३, १,४,११,२,३.२ ४. 9 
३,१६.२, कठ ३०, ८ ४ 
६, सलौ १, १२, ४,२०.३४, ५ 
३, ७, ३, ५,३०.८, ६.५० 
१,९, १३, ५-९, ११,२,६ 
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७४, ७९, १०४, ६. पुमा 
२०, १०, क] २६७, १०, कंठ 
२८,४.पै १,१०९. ४,२.०९. 
२, १५. २,०,१०, १६ ८८) ॥/1 
षष पै १६, १४९ + 
~ ऋ १,८९, ८०२, १५ 
३,१,५ १०,४,६, मा १९ 
९३, २५, ६, २१), का २११९ 
१४,२७,९,१,१११ ८० म१,२. 
जु, २.२,१९,५१९.५ ६,११, 
९२, १५, ८, ४७, १४, २1, क 
२५.१।,२८.२ौ२,१२९४ 
सौ ८, १४८,९, ६०१९००१ ७ 
५५, <, ९०३, ¶ ८, ५४ 
ए६.२.२,५१,१. ५९१२ (५ 
श्र, चतु०, (4 
भोर, यथा०, रथ, १० र, 
स०, मम्‌९, 81 ¢ 
गह८०, २०, [1५/ ॐ 
वः र शौ ५, २०५९ 





(१६, १,२७, ७, ४,२५)॥ 

५) दूपे नगर्दपागुषरव प्नुट्‌ निप धथ 
िषषषदमु धनुर्ररर्दषग्य ल्म ६.१, १८९, 
दै, १, १६२) 1 


| पष्‌ ः्दप (षाद.३,१६) । भयरेन्ठा- 
1 कचम्‌ एण्य मदु रमनम्‌ "द्भम्‌-१ श्ह्े 


सपषर्या्‌ (वु पाड ४,२१९)) तथा न सति ^/भन्न्‌ 
श्व्यस्मादेव पत्नि प्रये निणपिर्‌ £ । पिट्‌ प्रदो 
युद धिरसवररव (पा ६,१,१९७) । यतु 3\\ (भम्‌ 
श्वरगदा८ ठद्प्रामणिक्निवाद्डभःपि ॥ 
> "जद भङ्ग ए श (१०, १६१, ९) १ 
"2 कमेगदपरर र८ग्ज्िति य्‌ ययय ह 
गन्म (शष.२.१;६ २,१३९)। 


बह्वद् ____ _ - --- 


४९ 


अद्गिरस्‌- 





रम्‌ द्री ५, ३००८, ९०१३, 
५, पै९,१३१८ 
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९} कमपयुग्पदे र/निदूत+भण्‌ 1 ह द्‌-उपम्म्व (पा, 
२, १,६.०२, १३९) 1 

४) स्यु नदिय । उ श्-दति दमौ -छामीय दमि । 

९} “उच्र्याद्‌ भद्ररोगाद्‌१ शृत्यव मन्त सन्‌ पा 
रयनि शद्रा भाद्ररोगाद्‌' हयागरक्‌ प्रामादिष 
भुपाद्र। 

०) मतुपो मम्यय (वा ५०२,९८,८०२ ,९)॥ 

श्द्रम श्न शुषिपयभादीनि' (पा२,.४, ५४ ) 
शुयुरस्य स्दाहनिष्यवस्ये शप्यलयट्ीः श्नि 

दन्‌ पूप उमयपदद््‌निम्परथ (पा ६.२.१४०) १ 
यश्‌ ना "परादिम्‌' (पा ६.२, १९९ 2) शपि रिषम 
रुप्मपरिथोषर्पदादुना नायमा हम्ययर्निप मरने 1 
पन्नरबधू-छ-पानुगेयेन बा ष््ट्नरिा दास्स्यल्पा 
म रदति भूतस्य रम्न्प रि्रिम्म्‌1 

१} मप्दष्नि (स ९५,१,११५) । भपरष्व 1 

१) बरयोररेदे “/द्पा स्व्‌ ॥ शट्-उररव 
ल १,३,०४,६.२०१२ ८) म द६। 


| 
1 
॥ 
॥ 
१ 


। 
॥ 
} 
1 
॥ 


8) सत्रभविष्े यति द्रप ्वादायुदा्तवम्‌ (पा ध,४, 
११०, ६. १,२१३)॥ 

+) ऊनपदवाचि वास्‌ शम्दस्य प्रथट्‌ निदेश ॥ 

4) ्नारन्‌ प्रय ( पाड द,१३४) ¶ निस्वर्‌ (धा 
६, १, १९७)1 अयवा 'भअनि-गाए-+ शून्येव मूलत सनत 
रानि, परा १त्प्र च दप <^/गर्‌ (ल्‌) । 

४) एव धिनि सुग मवति । दम्ब च चिन्टवापम्‌ 
स्हारि-' दनि जद 1 एवं वु मे ००,५०,१२,३,८.१० 
यप्र त्श्टशरष्प्यसुग गनि 

५} द्रन्‌. प्रययो निटु-ग्वद्दय (लु. पाठ १, ५२, 
पा६,१,१.७) 1 द्दषटचनव चषि पराति 
कन्द १ 

=) मुन्‌ पदप इद्-द्यादाग्मौ ष। ययु (पाठ ४, 
०३९८) दद्य धमिग द्रयय उपषेखि लस्‌ बिन्यमिव 
दनि 1 द रसम्दरे रषदा ददरर । अर पूरन 
द्रम (लु एउ, १८९) श्युन्‌ ८दद पुनन 
रैण 1 टिग्दद (२ ६,१,१०५)1 
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(क ८,१.११, २,७,१,११९)। स्वद्‌ 
क्षां षीय उदा नितिर्वेरणोदा् मू (पा ध, ५) मरुग 
१,1९.9 । ॥ । र 
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नदि दर । 





का २१५ ८११९.९.५/ 
२, ११, ६, काठ 2३८, 4 ष्‌ 
द, ४५, ३1, ८, १२,१५ १०, 
१, ९, १९, १२, १० १ 
१२, १९.१५.४० १२०, १६०१ 
९०, १, पै ७, १९, १०१६ 
३५, ९,९६,८.१३५० -सम्‌ 
खि१,२,९, २,४,२ ५) 
१९., वै ९,१८, ८? सस्य 
७,४०.१, काठ ९,१२१,-सान्‌ 
श्ट ६, ३५.५ -घानाम्‌ शौ १६ 
८, १५, १९.२२, च छ 
॥ 
1 
१०, ९, पै १६.१४९.२, ~र 
मा४,१०, का ४,८२ 0९२ 
द्‌ २,मै१,२, २ कट २ ४ 
क १, १५, दै ३, २९१. 
-सीः शौ <, ५,९, ५, १५, 
२४, १९, ६,१९.१ १९०१४ 
९, १४, ३०२२, ६१ ९५९ ग 
†अद्विरस्‌-तम,मा^- ण्म ¢ 
१,७५.२ ८,४२.१ ०८ 
८, मा १२, ११६. का १३४५. 
१५, त १, ३,१५३५ काठ ३४ 
१५७, के ४८, १५? भ १,५१, 
९, -मः ऋ १,३१,२, १०० 
४, १३०, ३, ९, १०५५९०१०. 
६२, ६, दौ १, ५१९, लन 
ऋ, २३, १० मात्र 
७५५, १, ५७९, ३ वै ४ 
श्र समत ५४, 
१,९,-स्अते मा ३८.११ २८ 
२,३, मै ४, ९, ८.८ 
न्ट, ३५, १४, -स्वन् चर 
११, २०१६११०, ६ 


°) श्ातिरायनिड्न्‌ तमप्‌ पर्ययं 1 ससय पिव भिषतै 
पवायस्प (गा ५, ३.५५. ३, १,४)। ध 
भस्य कये भवम्‌ (वा १,४, १९) स 


मकसद ५ द्वप 
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०,३,६, २१ ४, ३०३०६१२ 
५, १,२४५.५२, ५, २.४५, 
च, ४थ्‌, ६, ३०४२२, ७,१, २ 
४, ६१, ११२, १५९, १६८. 
८, ७, १४९, १३, १८५, 
२०९, ३, १, ३१,७१्‌,८९, ४०९, 
१२, १५, १६९ काठ १,९२, ददे, 
१, ३९, ५९, ६९०, ११९, १६, 
„११० ३८११.१९.१ १ ११९. क र सार मत 1 र्दे ३१ 











४७, १३, ४०, ३९ प, 
क २८, २९, २९, ८९, ३०, 


४१,५५. 
शृशद्विरेधा(स्स्‌ मन्‌ 
मान भै ३, २, ९, कठ २०, 
११, क ३१, १३९ 
मद्गु 
सगुन -शृषटम्‌ ते ६० | 
५, मै ४,५,८, -एाम्यान्‌ मे ४, 
६, ३, -छेन मै ध, ५,८, काठ 
१३,७, २४, ५, क ३७, ६ 
अद्गुर्- -पम्‌ सौ ४,१८,९०५, 
३१,११ २०,१३६०१३ [गदि 
अन्‌^, १५०, सुग] 
अष्गुर'- दश०, दवि 
अद्गुटि- -खय मा १८२२१ दा 
टर. ४तै ४,०,९०१० १६१, 
१,८१९.५२, ७, ३,९, २५, 
स्मै १,१०,१२,२,११,६४१ ३, 
६,३क ठ १८, ११, २३०१ 
द, ३, ८, ३६५ ७, २.८, ४ 
क २८, ११, ३५, ७,~दिनि 
म ६,१,९.५१, रौ ४, १४००) 
-टिम्प दौ २, ३३१ ९१ २०, 
९६,२२, वै ५,७,४, -दिम्‌ 
नै ४,५.८५, ५.२४५ग-खी 
मा२०,९.वा २१,०,५.५३, 
११,८, काठ ३८, ४०, शौ १०, 





२,१, वै १६, ५९, १०.१४५ 
८०, १४९.१४, -व्या गुम ११८, 
५, ४, ५, ८ [णदि- धन्‌ 
पच०, गरदु°] 
नहुषो -लीमि पै द, 

९८, १० 
अद्करि-काण्डः- ण्डम्‌ कठ 
एद, ४८,क ४१, 
अदह्ुटि-माघ्रः- -त्रम्‌मै १,९.४२ 

श्यद्- रभद्- ^/अद्द्‌ र 

३1 अद्गः ऋ १, १, ६, ८४१५-५; 
१९, ११८, ३, २, ५८, ३], 
१९४,७,२,४१, १०. ३०२३५ 
११, ५, ३, ११, ।६५४४, १०? 
८, ८०, ३| ५०, १०, ५२३१, 
७२, ५,७, २०, ९, ५६, २, 
९१,१, ८ | ६, २६, ०२], 
२४, १२, १५, ९६, १०-१२ 
९,१०८१ ३, १०५४१४१४ 
२, ५४, ४, ६४, १३, ७९१४, 
८६, ७, १२९१७, १३१, २, 
१४६, ४२,१४९, ३, सि ४,७२, 
१०, मा ६, ३७, १०, ३२, 
१९, ६, २३, ३८६, का ६, ८ 
८» ११, १०.२, २१,१, ५, 
२५, ७, ९९, ते १,८,२१, १, 
२५ १,३,२, ५,२, ११.२० 
१,४, १२५, ११,४, २,३१.८, 








९} क्रियातुन्यतवे मम्ये, श्वार्थ वा वत्रि 1 मत्वम्‌ 1 
प्रत्ययस्वर (पा ५,१, ११५. ११६ पावा १,४, १८)1 
४) यस पू्वपदप्हृतिस्वर ( पा ६५ २, १) उप 


यद॥ 


श्तु भुं इति ॥ तद्रदौफादिकेन उ प्रययेन 


निप्रथताम्‌ । 
०) सोरयदात्‌ ५(स्ा+ङ (पार, 


*) भद्गुलि- शत्य टि. द्र । 


1) भौपोदिर उर(-खोच्‌ घ (तु एड एः ३८) 1 
९) उशि प्रययव (पाड, 
मभ्पोदात्तपम्‌ ॥ यतु च भ्त्यय चिनमदुनेने तद 


२.४) १ यायादि- 
स्वर्‌ चयच (पाद. ८३०५७ 2१ 


91 प्रययस्वेप् 





सस्मरयुतमिव स्याद्‌. अन्तस्वराप्ते, । रलयोरभेद 
अरि इति गदर 1 एद्‌ दीषन्तम्‌ “भहुगे- इति अदर 1 
४) स्वराष्णामावादिद्‌ विवेक्तु द राक यथैतद्‌ स्प 


स्वान्तस्य प्राति भवन्युनादो दीरपान्तस्येति 1 


1) “टृदिकराद्‌” (पाग ४,१,४५) इति टम्‌ विक्त 1 
तेन चन्नोदाष्षत्वमपि द ॥ 

+) पनम 1खप यद्र ॥ 

४) प्रमे माच्च (पा ५.२, ३७) । त्रयोगित- 


मलेदा्तव च (पा६,१,१६३) । 


3) म्‌ एनि चिन स्वरादिषु पयिनम्‌। तपूमरय्‌ 

५ प्न 
„/यम्‌ इत्यने दे प्रयये निष्यघ्नस्य [५ = 
तेनेदयर दर. 1 गम उपप्र्वं (पा ६, १,१३९) 


अद्ार~ 


पर्‌ 





2, ११, ५, १२, २, वे, €, 
९, १२१; १४,२, काठ एर्‌, 
९, १४. ३० २७. १८,५०, ८, 
कौ, १००, २४७, ३८९) 
५८३, २,२८८, ६९१-६९३) 
८९१, १०७३, ज १, २१, 
५, २९, ५, ४३, ९, ५९, ६, 
३,२४.४, ५६, १८-२०, शौ 
$१,१६.२.६२.३,२२ ६५.११, 
५५५, ९, १५४, ५ $६१, ६, 
२१, ६९३, ३, २१, २०, २०, 
५, ५७, ८, ६३, ४-६, ८९, 
३, ११५, ९० १२६९,७, वै ९, 
८, २, ६, ४, १०, ८,१, ४, 
५५७, १६, ६६, ज, भद्गोः 


णौ ६, ९०,२, पै ४, २०, 
७ 
शद्लारः, अद्गाि, शष्टिन्‌ , 


+ भिर, अद्गिपम्‌, भद्गीन, 
अद्म न मदयर, मष्ट | १मडनारः ` ` | काठ, __' _ ~ अद्गुट, 


अद्गुलि अत्र 
?बडगूषं - 
अङ्के ष्ठ, ज॒दुग्य-/अब्‌ द 
अङ्गो 
जङ्गोपिन्‌-- -"पिणम्‌ कौ ९, 
५२८, २८४९७, ७५८, ओ १, 
५४, १०, ३,३५.२ 
अद्गोपि(य>>)प्रा- -या चै, 
३, ११ 
^८अइ्‌च्‌” 
अटि -द्धिगामा२,८, क 
२, २०,१, कार १,१२, ३१, 
११, क १, १२, ४७, ११ 
अहारि रि मा५,३२,का५, ८, 
२, तै १,३,३,१, मै १,२,१९ 
काठ २, १३, -<रे मा ४, २७, 
का्,९,४,ते१,२,५७,१, 
मै १,२,५ २, ८, १०,कट्‌ 
२५ ६,क १,१९ 





¢ 
अ-चप्रक 
` दइ उ (1. 
{अड्‌नार- -र काठ २२९३ ध 
५८अच्‌, अ० प्रर, उदू, वि 
अदत्‌ -दत मै २,७,१ 
अ-चक्रक्रा- कम्‌ ऋ १०,१३५.१ 
-कया क्र ४, २६, ५, १० 
२५७, १९, -के ऋ १, १२१ 
११, -केमि छप ४ 
१० 
¶अचक्रन््त.ता'- तम्‌» चान्‌ 
कठ ६,२,क४,२ । 
अ-चक्रिवर्‌- -चक्ये शौ ५.१५ 
पै २,७१.१ + 
र-चरत्‌"~- -रन्‌ ऋ ३, ५६. 
` जबरन्ती- न्दी ऋ १,१८५ 
२,मै ४,१४.७ ६ 
अ चरम -मा ऋ५,५८५५ १८ 
१४, १ 
अ-चराच{<>)या न्याकाठ १२९ 
अचर र~ काव तै ७,५१२.२, 


॥। 





१्अडनार- 


काठ ४५, ३ 





“) “अद्ूग्यस्यो तरण उति निपतन निदतेनेकी- 
भाव हवानाऽऽयन्न । अथवा (भदू, इत्यस्य (भवेमन्‌” 
इत्यनेन, उमङ्च तदु्र्ण उ निपतिनाऽऽथै सम्बन्ध 
द्र 4 शरन यत्‌ सा उन उत्तरम्‌ भनु पपाठ तदकत्‌ 1 
वु" इत्यत्रयटि चद । 

*) एतद्न्मन्त्रााविस्यणर्यपदो भरति । त॒ दिषि- 
इवमू- क्िति-स्वन्‌- इच्वत्रये टि । 


*) मदगरष- दवतदूलयु पतावौपिकौ कल्पनेय तत्रव 
विस्तेरेण द्र । 

५) भाद्गष- इन्यनेन समानन्यराय वात्‌ तदीयनिगममाना 
च भूरिग्याकरवादस्य यैुत्पतिक सकेतोऽपि तत एव 
मुप्रह्‌ द्र । 

५ ) मवर्थायष्ुनि (पा ५.१.११५) 4 प्रययस्वर्‌ ॥ 

) (भाष्गृपाणाम्‌, इति च (९,९०.२) पामे 1 

५) श्दमायर्थेवु घ्य प्र द. शु षा, ४,११०) 
एक श्नोष्ठिव- इनि) रू द्रमगिदेरेव भद्गुषट- 
>भ्नोढ इनयग्मादिव प्रानि भ्रानयुल्डादिनाव्‌ ध मृश्च 
अयगोनिद। भद्रो भद्गोपिन्‌- भाश्ग्‌य-भाद्गत्य- 
भगुलोधि विध श्न्यनिषु श्र्थयडनभेरे सुभदेऽ्पे मनत 


धरण पानुरमिङ् रा इनि रम्म्दन्‌ श््दपि द । 


*) युटि ~^१भब्‌, ५/अ्‌, ^/२अबद्‌। 
4) क्रिन्‌ प्र निस्वरश्च (पाड ४,६६, पा ६,१,१९ 
ग) “अद्रिग पिष्णू, उतिसुपरा । तुमा 
एव शिष्णु > -रष्णो, इत्यत टि च । 

५) प्रपा अनवण्दीत । "भदस अरि ° इयेवं शक 
क्षणौ उ चम च पूर्वपदुपरृतिस्वरमधिय चं 
भवेताम्‌ । तन्धताभ्युगमल्ु दु।सी म(दादितवाचू ५ 
ऽमिषनातुम्‌ । वस्तुतस्यु सयीतिवहुरत्व्नेदमिः 
भिति वक्तु परयत + भूयान्‌ व्युत्निनिस्तर वैरा 
श्रप्पाठन्तरयो छते अहि- इति सदूगाटि- 
चगद्‌ । 

+) सत्थ “अद्णद्‌-' इत्यत वैुपत्तिक ट प्रद, । 

२») ५८ अस्च्‌ इत्यनेन समानार्यर यद ! 

*) शतु शपथ निघाते धातुस्वए (प ६, १,१८६, 
१, १६२) 1 

०) विशिष्टश्द वाच (५, ८१, ३) पामे । - 

१) यग अन्तोदात्त (पाद,०,१०२)। उपर यद + 
०) तस्र 1 उप तृतय द्र ॥ 

*) तव श्रव्यव-ूपयस्य (पा ६,२,१) । उप य 4 
) षठ समानान शर्‌ धर उष. (पाग ५.५ १५१)। 





«अच्छ 









¶श्च-चिकित्वसत्‌- -उवान्‌ ऋ ९, १२ 


१६४, ६४ सौ ९१४००; पे ९६, मे १,९.१३; 
५; काठ ९९७६१२६ क ८, १२. 
।अ-चित्‌- -चितः चट ७, ८९१ ५; ञ्ःचित्ति- -तिः च ७, ८९ ४; 
-तिमिःष्, १२, ८ मेद, 
१९.५५ कठ २, १५; -त्तिम्‌ ऋ 
७,२, ११ मा २७०६; का २९ 
१, ६; तै. ४,१, ७.३२ ५, | 
४, ४; २,१२.५ काठ ६८, 
१६; ४०५ क रर्थः तती 


६६० ६. 


१०४, १; ९., ९५७, स काट 
२३,११; दौ २४५९; ३५३४, 
पृषशौ ८, ४,१६ये १६०९१; 
-वितम्‌ च ९०, ८७, १२; काठ 
४०,८३शौ ८.३, २१; पै द, 
८, १ -चिति ऋ ७,६१.५. 


ए = नव्तज्ा-दव् २,९, ८; १६८० ३५५. 

अ.चिन्च- -चम्‌ क ६५४९, ११ब्र- 
छ ४,५१,३. 

श्-चिष्टुः- -ष्ठः मा २०, ८४; का 
२२, ४,९; मै ३,११.१; काठ 
३८, ६; -ष्डम्‌ वि ५५७, १ 
१० म ७,१२.२; कठ १५, 
१३. 

अचेतस्‌ -वस" ऋ ७,१८, ८; 
तसम्‌ ऋ ७, ६०१६१ ७; -ताः 
१, १२०, २- 

नचेतान^- -नस्य ऋ ७, ४, ५. 



















1 रअ-चित्तः- -तम्‌ छ द, १५२०५; ७,५.३७, ८९५ ३, | अन्चोदत्‌ः- -दते च ५ ४८ २ खि 
६८४६,१२; ~त ऋ ४, ३०१; ४, ११, ६४, १,११.१ मै, ४,९,५. 
१,३.१४, १ मै ४, ११, ४ १८, ३११२, काठ २३, १२; | मचोदुष्‌^- -दसः ऋ ९१ ७९, १ 
काट७, १६४बौ ९, ६९जँ १, तिः शौ २, ६, ५; -च्या कौ. १,५०.२. 


७, ७; -त्तान्‌ षर्‌ 2० १८ २ 
काट ३५, १४; क ४८, १३. 
समवित "वम्‌ ति १५४ | भ मद न्न् -तम्‌ खि ९,९, ४. 
यद्या वकरत्पिकथप्तियैयितव्यः (पा ५५४, १५४) ॥ 
कवू-य्रभावनिगमाथ शग्याः 1 कपय्‌ उपान्त्यस्वरे भाषि 
(ला ६८२,१७४) कपि पूम्‌ (वा ६०२, १५२) इतयु 
स्वरः पू्वप्रतिेधेन लन्धावभरः दर. 1 

*) सा. कन्तः पाठः दर.। अतः सर्वथा 
स्वपतश्च स्वरतश्य विमशविदेषोऽभेद्धिपये भवति । तु. 
पाएड. पामे. \ तस. नस्‌-सरः (पा ६२१२) उपवस्‌ । 

४) तस. नन-स्वरः 1 उप. ू/कित्‌+ कसु प्रलयः । 
,/विव्‌./ कित्‌ इत्येतयोरैक्यमिवातिष्टमानाः पाश्च ~ 
त्य्‌ ५/धिव्‌ इत्यस्मादेव  मौतिकतेन प्रतिपलादतर 
चान्यत चैवजातीयेषु प्राति. निषत्तिमाहुः । 

०) वकष. अन्तोदात्तः (पाद, २० १७९ )\ उप. 
</विद्‌+-मावि चिम्‌ । यु कैशिन „८१.२्दि इत्य- 
सोऽपि निप्पचिख्का मदति सदिस्तरः सदपः वैश. द. । 
एवं तु. “सिव्‌” इत्यत्रतयं टि. अपि 

०) तटुप्यबहुतीदिममासाभ्याम्‌ आओभयरिष्येन विग्र 
सम्भवति ऋमशम्‌ तथ, भ्वरादिशन्दमि" ( प्र ६०२, 
१९९) इत्यनेन, वम. "नमो जर-' ( पा &, २, ११६) 
इखग्रोरसख्यानाद्‌ बा स्वरो व्याखयाचन्यः । 

०) बस. अन्तोदक्तः (पा ६० २, १७२) \ उप. यद्र. । 

४८} तम. नम्‌-स्वरः ण ६,२.२) । उप. चव. यद्र. 1 





शौ ५, १७, १२-१७; ३०,३; 
३१, १०; ६, ५१, ३; २२, ४, 
५५१; ५२२ पै ९, १३१ ३; १५५ 







</'अच्छ, एच्छेः पै १, ११२, २; 
अस्‌र्‌्व, पै १६. १५२ ` 
३. 

६१) तस. स्वरः नापू, द्र. } उप. यद्र. ॥ 

४) परो्निष्ततिङग प्राति.1 ^/भच्‌ इत्यत इत्यर्वावः। 
घररवाच्‌ „/दि इत्यस्माद्‌ वा, ^/अग्व्‌ इत्यस्माद्‌ 
चेति उ. च म. च । भु-पक इति नर्‌-तसुर्पस्य 
साहचयदत्रापि तस. एव तु संभाव्येत ॥ £ 

१) अ-चिष्टम्‌' इति सुपा. । 

39 तस. नञू-स्वरे (पा ६, २, २) प्र अन्तोदत्त 
उ. (त. पा ६.२, १६०) 1 उप, <८खद्‌ द्र. 1 

४) अ्पिसपषटपदमयिषठं स्यलं द. । यथानिदेशं शवा" 
इति ते" इति ध्यर्‌ पदे द्व भवतः । तत ऊर्व वानि" 
दूति “अच्छः इति & पदे स्यातामुताशच एपां चतुणो 
चदानं स्याने "वदि तानू यच्छे" इति पदत्रय स्यादिति 
सन्देदो भवति। प्रथमस्य कन्यस्यापे्तया दितीयः साधीयान्‌ 
दीयते 1 र्यस्य स्फुटतवितियसौ र्यात्‌ । एव च सति 
मुपा. यथावत्‌ सशोधनीयः । क्त्यद्वयपेच्चया ^/भच्द्‌ 
इति „.८यच्द्‌ इनि च विङ्न्यङन्पने तच द्र. 1 “ 

॥ ) अविस्प्टपदसङ्छृलः सुपा. र । छभिगमनर्ये 
मन्यस्वापस्यग्रदिमानात्‌, तस्म यनि, धातुः प्रकल्पः 
स्यान्‌ 1 तस्तिवर्थैऽयं धानुराधुनिक्यां पस्विमोत्तर- 
मार्दीये रादररिष्डी-यदेशे प्रवर्षमानाया 
लभ्यत इति च भूयस उहेपद्रंद्णाय दर. । 
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“) एव परिल मूर्रोरीयसादयनिमूतो सुपा भवति 1 
दाखन्तरीयायाऽन्यप्रारकाय पाठाय तु “अच्छवपट्‌- 
कारम्‌, इयवररि द्र । 

०) करम्‌ ङ प्रत्यय (तु पा३,२,१६८) । 

°) ्नायुदाप्तत्व सादिततिगो दर्भ (फि४,१२,पा 
६, ३ १३६) । 

५) शु जिगाति इति किया योग वष्टि त 
चिन्नु मतेरागमनस्य, इनदरामिमु्यार्थविशिषटत्वस्या न 
प्राधान्येन ध्राययिवुमि्टत्वात्तयात्वस्य न्वासमासान्नभूतेैव 
यत्तौ वक्तु योग्यलात्‌ करमैथवचनीयता समुचिता द्र । 

2) त॒ नापूमि + आअनाप्यामिमुप्यार्यस्य श्रावणे 
म प्रस्वारस्याततस्य च क्ेग्रचनीयतायोगेन सुस्ाघतवात्त- 
पात्व निरदेरीति द्विर्‌ ॥ यतित्वार्थम्‌ चु © एम ॥ 

19 उक्ते '्िवासति, इति क्रियापदेन योग हति 
खा 6\, च। तु पात्रा १५५,१.२७, तैवा ३,५.२२ ॥ 

* } 0९५. गत्तिगन्नमादततरेण "यादि" शति कियाषदेन 
युप्‌ । त्न । तस्य तदुत्तरेणाऽऽधा विरिष्वा-वव- 

पतते 1तुरा। 

०) श्य गम्तुग दनि पया योग इति ८६५ ॥ 
॥ \ शा गमन्विग ति क्रियया गनियोग नि @४४ } 
भ्म जिगान" इनि न्यया गतिययोगार्पम्‌ शु 


| 





एषम एष । पायेक्येनान्वयार्थ च तु सा 3 

५) पूर्वेण “यादि इति क्रियापदेन युक्तमिति सा। श 
विग्य मवति । तथवत्वेऽप्यादपूर्वत्ववतोऽ्थ्य ध 
पेकतितस्याप्तेपसभ्यत्वाद्‌ व्यर्थप्रयासादित्यर्थं । ठ 
६, १६, ४४ 

") गति पूर्वण^यासि इति करियापदेनाभिसम्बद्ध सा आह 
भ्रः इति स्प ध्रावितयुपसर्म तु स विस्मरतीति चितम्‌ । 

०) गतिरिति सा एष च । उत्तरेण “श्णवत्‌ 
इति क्रियापदेन योगात्‌. । 

>) अ स्यन्दू इत्यनेन गतित्वेन योग इति 6४ 
पण च। शीघ्रगमनमातै धेनुभिरौपम्यस्य श्रूयमाणत्वात्‌ 
यस्वन्दाऽऽस्यन्दनयोयैया मनस्वारस्य भव्ति न ८ 
देवम्‌ _अच्चुधस्न्दन, श्रयवाऽच्छाऽडस्य-दने । तं 
धाव्वरभमात्रयोततिकायामररिकायामिव तियाय तद्‌" 
दारा क्तरोण्सितलचयसमरपणा्ं देव प्रति सा निया 
भवत इर्यातमदो वाङ्यपूर्तविशेपकरो नतन इवाऽऽका 
रविस्तेद द | 

०) यु नपूरि । त्नोचदिशाश्रापि युख्याया 
शोमवनकाया ्रियाया सीघ्रगतिमाभरसमर्षरो नदन 
सापगरीहतयाऽकर्मेयो योय. द । तत्य दुगाय 
शच्छ" दत्यागारक ्रानुपङ्गिमे विस्तर इयत भवति । 


ञच्छा./वच्‌ 
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(ठ न्न 
अच्टाचरामति छ ९,१,५ 


अच्या^८दी, अच्यादीे" ऋ ३, 


५५, ३. 


अच्डा „नश्‌, {अच्छा नक्षि ऋ 


७५,२४,२्५मा दे, दः १५, 
४८; २५०४७; का 2, ३०१७; 
१६. ५,.३०५२७, १५, २ 5 
१,५,९.२४, ४.८ यै द, 
५,३; कट, ¶क ५०१६ 
२, ४५८; जे ३, २४, १६. 


अच्टा ५८न्‌ ,† अच्छा" "अनूषत 


१, ९, ६; १०, ४३, भदौ १ 
३७५; जै १,३९, ६; सा २०, 


७०, २. 


अच्छा.८दय्‌ अच्छ“ शव्रिवक्ति्र 


७, ७२५३; अच्छाविवरिमि छ 
द, ५७, ४; ४, २०, ५; अव्या 
"शिदिति छ ७, ६५, 9; 
अच्या-बोचे ऋ ६, ५१, ३; 
अच्ा"""वोचेः च ७,९३, ७; 
अच्य-बोचेय ऋ १, १२२, 
५; ४,१, १९; जुच्टा-बोचः 
च <, ७५, २; तै २, 
६, ११, १; वट ७, १७; 
सच्टा"^ "वोचः श्छ ६, २, ११; 
१४,६;(१५,१५); वि २,६,१, 
१९२७. ८, च; मे ७,११.६; 
अच्टा-वोचम्‌ च्‌ ५, ४१, १४. 
†अप्टा""सविपे श्च ३, २२,. - 
३5मा ६२.४९ क ६.४५ 
पै, २, ४, प्तप २,७, ११; ` 
कट १६. ११; क २५.२९. 
अच्या""वध्य॒तेः छ १, 
१३२.४. 





स भमिनवननिर्पयनयेए व्य इदतिविपययोः प्रति" 
योगिष्वेन धव्रये मन्प्रस्वारस्वादरू गतित्दच्त्मना खापीदसी 


६.1 इमरदयनौददायोग इति मा. १ 


४) पू्रशनिन श्टामि" श्नि पदेन कर्मरश्चर्नठया 
छदणारनिइ मदने! ठस्य पद्य 
दददोरद्द) ददा. अन्वदद ६.1 


योगमाह खा. ॥ 


2) कमपि यद्‌ (पा 2, १, ६१) द. ॥ यथात्र 
सन्द्रसारटरामाव इव प्रतीयते वदथ पाय. भ्म्यरखस्पे 


कने "वाष्न्द्ति, (पा६.१,१०६) इति पूर्दन्यविश््ये 


यस्‌.2. ॥ मदेर्योक्कियादचरस्य धनौ प्रमिद्‌ (दु. 
चटु १,६१.१ प्रन.) भच्छः-वदनस्य प} क 


अस्म्य्‌ इति यायाकनौ श्रना मवनि (लु-30५; 


अन्खा-वाक्- 


५६ 


श्चच्छे 








चच्टा-वक्‌^~ -ण्क सिन्‌, 
५,५८,१०४, -कः तै ७,१,५.५, 
चम्‌ यै, ९, ८, काठ ददै, 
९,क४२,७, -उस्य म ७,४, 
८, काठ ३४, १६, -काय तै ₹, 
८, १६, १,४, ६.२ 
%नच्रावार-सामु- -मम्‌ तै 
५४०१०१३९ 
मनच्छावा(क्य>>)कर्यार- क्या 
मै ४,४,८, काट २६९, २ ७१, 
७, -क्या मै ३,९,८ 
[अच्छो(न्द-उ कित -क्तिभि 
शट्‌ १,६१,३०१८४,९, ८,१०३, 
१३.शौ २०, ३५, ३, छो ऋ 
५१४१, १६९ 


¶जण्ा८/चद्‌, अच्टावदामसि मा 


१६ ४ का ९७, १,४, तठ, 
५,१,२, मै २, ९.२, काठ २७, 
११, क २७, १, शौ १९.२,३, 
पै ८८१, १४.२,६, १५. १५, 
४, अच्छा""'युदामलि ऋ <, 
२१, ६, अच्टावदाम. ऋ १०८, 
८८, ५४, 1 जुच्छावद्‌ च १, 
३८, १३,५,८३, १, ८, ५१, 
---- ३, १०,१४१.१,खि २,३.३, 


"ननन न्प् च्च ना व्व्व्व्च््व्व्य च्ज्व्यच्व्य्व््च्व्व्व्व्य्व्वव्व्व्व्नण्य च्च्य 


माद्.२८. सा १०.५०० 








१,५७, १०, २, मै १,११, 
काठ १४,२, क २९. २, रौ ३, 
०००२ पै ३, २४, ३, भच्डा 
"वदु पै७, १०,७ 


रेभच्छा( च्ट्‌-प्रा )./वदु, अ- 


च्छाट्-ज(वदामि शौ ६.५९, 
३, नच्छावदामकि शौ ६,१४२, 
>, अच्छा(च्छ-श्रकदामसि नौ 
७, ३९.३० €, ७,१, १०, १०, 
४, १२.१,२५. पै १,२९.१, 
३, २९, १, ०, १, ६.७, १२, 
१, १६, १२, १, १०७, ४ 


अच्डा^८दृत्‌, अच्छा ववृतीय 


१,१८६.१० 


जच्छा^८्‌, अच्छा *-नसरत्‌ ऋ 


९,९२.२, 1 जुच्छा असरत 
९५ ११०१४, कौ २, ८५८ 


अच्छा4/द्धि 


अच्छाहूत- अच्छात्‌ छ 
४,१५,७ 


१भच्छे(-, नदा.८६), श्चेति 


तै २,४,९, ३, १०, ३०५, २ 
६, ५, १, ८.१, ६३५३, १९, 
४९३२२२९, मै २, १,८, ४.८२, 


च्च्व्व्व्य 


४, १, >, २ काठ {० 


११, ११, १०, २४, ३, २६ 
३,३१.१, क ३७, ४८.१अब्द्‌ 
तिभनै ३, ५, ९, ४,५, २, 
{अच्छ^“*दति ऋ १०, ३०.६५ 
काट १३, १६, अच्छा 
क २,३९०६, ७३०३, मा २७, 
१४, ९.२०४.१२४, १,९१, 
मै २, १२९, क २९५५ रौप, 
२७, ४पै ९, १,३, शष्ट 
यन्ति मै १,२,८९ काठ २४,६ 
क ३७, ७९, मुच्छ "यनि क 
५, ४७, ६, काट १८, १५ 
[अच्छा "यन्ति छ १, ५१, 
३, ७, १०, ३, मै ४,१४,३, 
अच्छा"एपि कौ २, ५५१, 
ओ ३, ४६, ९, गुच्छ" एमि 
तै २, २, १२, ३० च्छे मा 
११.१९. का १२,२५,॥ ५ 
१,२.२,८५,१,२०४१ 
२, ३, १, ३, कठ १६. +, 
१९,२, क २९, ८ अच्छा ,, 
प्लु छ ७, ३६, ९, 1अच्टा ् 
यन्तु छ ८, २३१०, ५ 
कौ २, ९०४, जे ४,१५.४ 








साऽतोदच्तमव भवति । सुमिद्ध- इत्यतदाऽऽराच्य- 
मिरोषणन्येन श्रूयमाणम्‌ अन्दोिरेवाऽऽराघनौपयिग्तां 
मकेतयद्‌ श्ाराध्यप्रियत्वादिति दिर्‌ । भ्टेतिकप्र इनि 
मा इद्यानुमधेय । 
*) गन्युररङ्न-हृतिस्वर (पा ६, २, १३९) । उप 
भग्‌ श्रयय । यु्ार्थंच भ्पद्वाद्विगा ठस (पा ७,३, 
५३)। यशुमा (तै,८.१८.१) प प्ररययातमाद्‌ 
ते मृग्यमूलनम्‌ । करणापिकररयोरेय सद्धावात्‌ । 
४) अतग । शेषम्‌ अभप्रिरोम-वाप्र- श्वयव्रदि द्र 1 
०) ठरयेदमि यप्‌ चनि निर्व स्वर्तिवम्‌ (तु पा ४, 
१, १२१, ६,१,१८५) 
०) क्म सथ्यवनूपपदपरनिम्करे (षा ६.२,२) प्रति 
भदापर्वग्ध थयुशरहद्टनिस्व च (गर ६.२,१३९) 
तर क्निद्द्र्‌ (पा ६,२.४०) धरहरा मदति , यचुरा 
ध १,५१, ३) इम इन्देद्‌ िए्णोति, ख दुषदेषं व 


पूपन्रस्व समादधाति तद्‌ व्याहतत्वादाऽ्लक्पलाप 
दुरन्वयत्वाय.तीवाऽप्रमाणम्‌ । 

°) अभिप्र्रौ सातर्यम्‌ द । 

4) त ऋ, ६८, १, ८१, २ यि व 
त्येनेद गतित्वयोग आस्थीयते ॥ सनिष्यद मोम रद 
याताभिमुर्येन मरलीति वाजस्य र्म॑ण सादात्‌ दिय 
येप्मिततमत्वेन ध्य प्रतिमाति। ततथामिमुश्यर्यतय न 
गुगमावस्तद्राचरस्य गनिवाङ्गीगारादू अआपतनीति ॥ 
वक्तयम्‌ । यर्मुध्वचनीयताद्शी स. द ॥ अप 
सनिष्पदुन्‌" इति योगमु्ान्तौ ¢\, ५५ श चो 
भवेताम्‌ 3 स्रार्थस्य पदपिसमर्विनया ५८स्वम्दू वव 
गपिवयोगरयान्यथामिदतवाद्‌ थातव्ाहायाभिमुमयाभय 
ख तरिरोपापायक्न्वाद ५८ग्‌ शत्वनेन गनिवपोग्व 
वरितार्यदादिनि दिर्‌1 

2) ण्वि" इनि यदद (७,३.१३) एमे 1 


अब्ठेव- 


५७ 


अच्छद्र-ततु-- 





[अच्छ यन्तु छ ९.,१०६११, 
कौ २, चच, ८५८, (1 १, ५८, 
१,३.१६,५.५९.३, शौ ३, ४, 
३,पै ३, १, ३, ्टेहि मा४, 
२०का४, ६,५.त २,२,४, 
२, ४६,१,००२ ०५०१०२०४, ६०१, 
७,०,मै १, २४४, २०७,६१ काठ 
२५५, २४,३, क १०१०.३७.४ 
जच्टा “इव ०,३०.२ 
अच्छ "इतन ऋ 2, २९, ९, 
अर्छ-" भयान श ५, ४५, ५ 


९२ 


श ्-चु-म्बद्कारः- -रम्‌ ते १,५, 


७,६, २, ३,६०.४११, ५ ५, 
११०४६. २०५ ५६०५, ३, 
४,४, म २, ५, ५, कठ १२, 
४» १३, १०, २३, १, र्य 
मै २, ४,५,३, १०, १,४, 
५१ 


अच्छ(र--)--रभि काठ ३,२ 
अच्टृटा^- -खामि तै ५,०,१३,१ 
सच्छा २अन्द्र 


१८ वा = १,५८८.८७, 
२, ०, ६८५०, ९)|, १६२, १८, 
[२, ५५, ५ ३,१५.५] मा 
२८,४१, ते ५,६,९,३, ८, 
६,८, ६९, छठ ४०,६०, ४६, 
५ -द्वा" ऋ १, १५२,१.त५५ 
६,८, ६, मै १, ३, ३५ ३,२, 
८, ९,१५.१०1, -द्रामतै १, 
म्‌, ११,५. मै २, ३, ८५, १३४ 
२, काठ १२, ९१, वै २, २०११, 
दे मा १९, २० का १२. ३, 


भच्ठैताम्‌ म ४,८,१ अद्-छाय^- ~य क ०,०७.१४ २,त४,१,१, २. २,७,३, 
सुच्छे(नदह)त- -त मा ८, | म॒ च्‌ चियमा(ल->ोनाः- नया ४, १३.४. कठ १६, ३, २१, 
५४, का ९, ७.१, ४,५९.१, २,३०.४, तै ३,२,११,५.म ४, २९.४९. क २०, २५ -दरेणमा 
काठ ३७,१४ १२,६, काठ १२, ९, शौ ७, १,१९, १६९, २०, ३११, ४,४, 
श्मष्टे(द ङ्व ~व मै ५०, १, -ना दौ ८,२,१०य १०, ६, १,४,१,५,०,७, 
३,९.२९ १६०२, ४,१०,२२,४, २.२, ११.५४, 
मभष्टे(-द आ</९), भष्ठान्द | द्‌ छिद्र द्रा- दम्‌ = २,३,८. २,११,१,५,१, १०, ३, ३, 
प)पन्वि रौ १२.४१२, १५. ५, ६२,९, ६४९, ५.८, २५, १,२, मै १,१,९.९,२,१, 
१मच्छ्यपद्‌ार- -एन्‌ क २५५ ९लि ५,०,१, ९, ते ६,१,| = २,१,८,६.८, ३, ६,२९.४, 
९म चु-छन्दुरक- -रसम्‌ म ४,०, ११,२, मै ३, ९,३९, ४, ४,२१, काठ १,५.२१, १२, 
५६ ४, १९, १३, २, १४,३, ९१५, ६, २३,१,क१,५, 
अय्‌ ्टन्दोम्‌^- -मम्‌ ते ७,२,६, १०. कठ्‌ १५, ११, १७, १८, १२,२५.७ 


९ €+ ०५४, १,२ ०,३, 

“) श्रनन्तरगति-्रह्तिस्वर (पाद, ४९)। उप 
कर्मणिकर । 

५) एप पिस्वान्‌ निधि हृद उत्तरपदुदरढेतिस्वर्‌ 
(पो, १, १०५, ६ २, १३९) } 

९) गमानार्यश्द्ए्णश्रचयादू मुप चिन्य स्यादिति 
श्रनेमाति।वु सस्य दय्ठ २३,१ 1 एवरश्मरद्रय 
पभ हु गोवा 2.१, 14 यत्र “फम्बद्‌ कृपान्‌ 
हयस्य *भष्ठष्पद्‌ र्यात्‌" शति पामे उपनयने, 
एतदर्थ पैर एम्बट्‌ «ह प्यप्रणि 2.1 

५) बम्‌ इय्‌ प्रत्यवे रनागान्‌ (ग, ४, १५४)॥ 
हमि" (त ६.२,१५३) इति स्वर द 1 

=} कम इर्नेरात (रा ६०२०१०२) १२ दर 

4) एर्द्‌ /ह>भदि छ्छार इनि मून खो 
सिर्न योगद द्वित रैष्शदने श्रपोग रटत 
धुल स्मण्दपपिति विरिस्तु दु-रष्म्‌। नम्‌-गनम्‌- 
हम्यर्फएहदेद धुदुरवम्भ । नम्‌-गयन्भयपपे 


२१, १४६, -दरस्य ऋ ६४८, 


२ ८०, ५१२ ०८ ३१. १.६. दय ८४८ शच्वदियतु- दम १,१,२ 
(भर्छम्बद्‌" इ्यन्ययवुपपदो दन्य प्रयोग भिषपादयता 
एए प्रन) तु प्रयमे देन्वेऽन्तोदा्त (पा६, २, 
१४५) स्याद्‌ द्वितीये चोगेरमोदाते (पाद, १, १९३) 
स्थद्विति दिष्ट सुग्भ द्र.। 

^) ५ कऋप्टू-भा । परयवस्वेण मध्योदात्वमू(पाड 
२०१३१) 1 अरैततद द्ातिपदिकप्रेतवमपरमपि द + 
सेदूयपा भष्छ- (ल->) ा- इति, ्र्न (ल->) छा. 
इति, कष्ठ (र-*) रा-इनि च। सर्वामि चैठनि चत्वारि 
स्वम्पव्‌ क्रक्षर-+ग ति मूनव सत्र पमष प्रि 
प्रदेण्द्ि्धरमायरादि 2. । म्ामक्मे कक्ष. 
-शकष्ठ, क-->भभ्छ- इादयरद्म्य, र-+ल्‌- 
हदाद्यरम्य ख पररिदरनस्य सुमित्र दहु व्य 
स्या(1 एतनि दति यम्या ह. 

>) स्म, मम्दय-यूरस्व (ाद,२.२) ख द + 
2) बम प्यन्य (८६. २,१2) ष ~ 
न. ४॥ 





अच्छिद्र-त्व- 


५८ 


ष्व ५८ शवर 





` ^ भ््वि---वयमे २० ४,२, 
३०८,७,१०,४२, काठ ९२, १०, 
२२. १३, २३, १, क ३५.७ 
मच्छर (परेटक्‌।'- -का मै ३, 
२,८ 
शच्छिदो(्-क)ति- -ति श्र, 
१४५, ३ 
जष्टिद्रो(्-रोघ्नी- नी 
१०, १३३, ७ 
खच्‌ छिन्न -प रौर, ३,५, १४, 
९०२, ६,३०९.३० मै १,४१२.७, 
कऽ७, २,९, क९५,२, ८, दौ 
१९०५८. १, पै , ११०. १, 
भम्‌ मा२०,४३, का२२,.४, 
८ तै १,२,३,३, ६, १,४.९. 
१,४.९१ २, ११,१, ४५८, 
८¶, काठ २३, ८¶, ३८, ६, 
क ४८, १, रौ ६,१२२.१, 
मद, ६०, २, १६, ५१, ५, 
नप्रष्यम। प १८ ७, ९ ऋ १,५२.२, १०,.१११,३ | ४, तेन काठ, २४. १४, कौ ७, ६, 


^) तस न्‌-स्वर (या ६,२,२) । भावि द्व । स्वरा- 
पतया भच चिदस्य पति दर॒ (पावा ५.१.११९) । 


४ 


३,७,४,ते च,२,३,१. मे ९, 
दे, ५२०काटष्, क ३, ३, 
त्रा रौ १९,५८.१. पै, 
११०,१ 
अ-चु-चिन्नपत्रःा- त मै २, ७, 
१६, कट १, ११,२,.७.क २, 
१, -त्रा काट, क १,११२, चरा 
श्र १,२२,११, मा ११, ६१, 
६३,३०, का ६२.६१२, १४,३, 
४ मै २, ७, ६, ३,१, ८१, 


काट १६,६, १९.,७, क ३०,५ 

अ-च्‌ छिन्नपण"- गन सौ १९.३२, 
२, पै १२,५,२ 

~य छिच्रे- -राय क २, ९, 
~-रायम्‌ काट ३,९ 

मच्छु- „८० द 

१अच्छे, रअष्डे, भच्छैत , अष्ठेतय , 


भच्ठोक्ति- रअन्द द्र 
शय-च्युत- -°त सि ७,३,१, -त 





क १,५२, २, १०, १११, ३ 





त 
मा२०,२०, का २२, २१४ ॥ 
१, २,६९.१. काठ ३४, ५ र 
६,८८.३० १९, ३३,२०११९, 
५,२, वम्‌ ऋ १,५६.५ ९ 
२, २,६१५.१ १५५ (४ 
१७०, ३, मै २,५१५६ की 
२९.२३, वौ २,८०५१,ैध 1 
¶†+ सौ ५, २८१४ २ ५ 
द५०पै ५,४०.५१ -वाश् त 
८५४, १६०.९ २१५ 
६,२,९, २२, ६,३१,९ ^ 
२०, ५५ १०, ६१, १०, (५ 
१,११.९६१. सौ ९,९.१५ ९ 
३९०६, प ६,०४.१६५ 
५, ता छ १०, ११५ 

तानाम्‌ ८, ९६, ४, मा५, 
२५ कानत 
१, मै १,३,१५ काठ ४५ ९८ 
१,क ३.५, “तनिक $ 
४, भृतेन काठ ६६ कथः 


केदः शी 
राय उपपदयन्तां सुबीस्थासौ भवेद्‌" श € 
द्र 3 यचुसा अनं शाव” इति हितीयायहुः 


) कम सामान्य्‌ सामाधिक स्वर (पा ६,१,२२३)। 
०) यस पूपरनस्व (पा ६, २,१) । उप -<-५/भव्‌ यद्र । 
५) समासस्परौ नापूटि द्र 1 उप उथस्‌->ऊधन्‌ 

ध्यत्राऽऽदेपपरिमापा आचा भवति (तुपा५, ४, 
१२१) 1 समानार्थे शिचिद्‌ भिन्ने मौलिग्पररततिमती दे 
माति इयाऽऽकारिकाऽर्वाचा परिमापा भवति । तदन 
कणंनधकार-माये भेदोऽवधेय्‌ 1 
*) तम शव्वय-पूप्रस्व (पषा ६५२२) । उप यद्र | 

^) “अ-च्‌ चि्रै" यपर 9 2 ॥ वामे च ययायय- 

मनुतघातव्यो भवति । 
*) समागस्वतौ णद्‌. द. । उप यराद्र । 
५) यग अन्तोदात्त (पा ६.२.१७२) 1 उपक्षपद। 
*) भग शासाभेदेन पामे द्र ¦ तम्‌ यया प १,३, 

५०१ भ क्-चिन्र । गायः, शनि पदर श्रूयते ॥ क्‌ 
२.९ दग्यद्र रट्‌ ३,९ इदथ व मनर्तमेद षद्‌ यया्निदिस 
श्वे + सूपर्नृदनानतदं सलयरिवागनच्नै यजमा 

गौर्या धरान द्र । पद्ये सदद्‌ "यथाय 
` 2 मरप्रबमेनाऽतुभो भवन ल्यार्म्माद् पनमानं 


» इं 
पदममिश्रयन्‌ रायो धनानि यजमानाय दरि द ॥ 
व्याख्यत्‌ । तदविचारसटम्‌ 1 “उ्द्रिम्‌ ° (षा ६, + 
१७१) इति विमरिस्वरापत्तेवासत्वात्‌ । एवमैकपयै ¶, 
२०९ इत्यन “अन्द्धिना राय हम [क 
दयायर्थ दर । काठ ३,२ दयन त॒ मवति कचिद्‌ भधर 
विशेष ॥ पूर्वोक्तराखाद्वय, 1 सवा 
भवति । शयत्र काठ त्वावसानिक्यो 

पूरवयेव तिष्टुमाऽथवा तस्या उततरधनैमवाक्यतान 
द 4 एतस्मा भेदा द्विव्याख्यानम्‌ एतन्‌ प्राति ४ 
तथादि, क वाक्यपार्थक्यङ्त्ये नम्‌-तन (0 
रिदक्नरायस्तद्वि्रा श्य) श्त "खिन 2-' इत्य त ¢ 
राति उप भवेत्‌ । काट पूरवान्वितवाक्यद्न्े वु कि 
यस्माद" इति टयम मतन गधि * यारा पा 
मयेन्‌ सतथ पूरददू न्‌ तस अस 
भवेन्‌. (तु पा ६,२,२) । वतत "पदै उषतर्जनह 
र्थम्‌ श्वसो बहुवीटे › ( पाया ५७४,१५६ ) 4 
उम दर । विवेश्मूपिष्टपे्तो वयय पनरपि 
ध्रम्‌ द॥ 


रअ-च्युत- ` 


५९ 


 एवन॒ना- 





२म-व्युत्‌- -तः ते २, ६,३.२३. 
अव्यु व-श्विव्‌"- -क्षिव्‌ मा ५,१३; 
का ५,४,५तै १,२,१२.३ 
मै १,२.८५ ३, ^, ८५ कठ २ 
९;क२,३. 
अथ्युकक्िव-वम^- -मः मा ७, 
रप; का७, १०, र; तै १,.२, 
१३.१० १, ३, १५६ काठ ६, 
५;क३,५. 
भध्युव-प्युन०- -च्युत्‌ छ २, १२, 
<; शौ ५,२०, १२} २०, ३४, 
९०पे ९, २४, १२३ १२, ०, 
९1; -णच्युद्‌ ६, १८१५. 
सुच्युत-वम~ -मम्‌.काठ २८, १. 


अच्युठ-वछट(म->)मा^- -नाम्‌ खि 


२९५२५. 


जजामसि पै १९.२.१०; भजतु 
दौ <, ९, १९; पै १६, ८०, 
१०५ अजन्ठु यौ <, ५, ५३६; 
वै १६ २७, ५, ९; अज जा) 
न्ट, १५४, ३; सौ ७, ३०, 
रपे १३,४द; १५,२०..६३ 
अजन्‌ वै ९,१९.२; भवः छ 
७, ५.६; अ जवम्‌ ऋ १,११२, 
१६; अतेव ऋ २,१२९, ६. 
अजु छ ५, ६,१०. 
अग्युसे ऋ द, २, ८. [ अनुर्‌, 
सप०, कभि०, श्रध्यार, अवम, 
उदू, उप, निर्‌ ११०, सम्‌ °] 
अन्‌- पृतनाः 
१मज.ज्‌*~ ग्ज सौ ९,५,९;१६; 
-ण्जकाठ७, १२; शौ ९, ५, 
१५,पै ३, ३८, <; १६, ९५, 


३; १६२२; $; १६३,१२; 
२, ३१, ६; ३, ४५. २६६०५०५ 
१४; ७, ३५, १३; <, ४१, 
१०; १००१६, ४; ६४४; ६५, 
१३; ६९.११; १३४, खि 
५,३०.५ मा ५, ३३; १३०५१; 
२१९,२९; २४, ३२२२५. २५ 
२७; २९ २३; ५५; ३४, 
परा क५,८, ३; १४, पणः 
२३, ४, 4; २६५ ७, २; २७, 
१२, २; ४; ३१, २, १२.५५, 
9 ३३. २० १६१५२ १,२,२, 
१;५१२,१,१,४.५४.५,१०.३; 
1९००, ८,१. ५०५१२३१ 
१२, १; २४, १६७, १, १,४९; 
मे १२.१२९. ज, २,५, 
११६७,१७; १३,२००३०११२ 


५८अ्‌, अजति छ. ६, ६६, ७; 
अजन्ति च ९, ९१, १; 

*} बस. श्नन्तोदात्तः (पा ६,२,१५२) । उप. मवि क्षरा 
आुदाप्तलान्तोदात्ततवयोस्तापये तावदेव खाम्यं यावद्‌ 
अर्परतिहत-यरतिषातरदितेखतयोस्तत्वर्यायभूलयोः चन्द्‌ 
येरष्ये मदति। एवं तयोः सपान्धेनाऽनयान्तरमूताभवा- 
चक्तवे सन्यपि यः सुद्मो भेदो भवति तद्विसलरः वेश. + 

४) सोपपदात्‌ „८/२ क्षि+-किर्‌ । इद्‌-उपगरस्व. (पा 
६, २, १३९) 

९) त्मपः प्तानिधति स्वरस्तदेदस्यः (ष ५, ३, 
५५)1 

५) भ्च्युत.श्चित्‌- इत्यन स्यु च स्वररवद्र. । 

५) चः सापान्वपमाधस्परमी ८ ९, १२२९) 
पर्रहृतिस्वरत्वमापवादिकं द. (तु. पा €, २, १२१) } 
उप. „८वर्स्‌+अमः प्रत्ययः (पाड ३, १२५) १ तस्य 
व नित्त्वमादुदात्न्वार्थम्‌ उतत. (वा ६.१,१९७) 1 अयवा 
मन्तस्य पूरवर्पे माधतु-पिपा- दति चऽ. मवनीखमापि 
बस्‌. एव संभाग्येतेति सुग. स्वरतो अष्टः स्यादिखपि 
सुकन्पं दर. 1 

५) "मजुर्यसुः, इदयत्यं टि. द. \ 

८) श्रि पर्वा अच्‌ चिसस्वर् (पा ३,१,१३४; 
६ १, १६३ ) 1 श्रग्यु-रख्टये वध्र तत्र तचदेददादि- 
वरिरेश्णत्या बडूपः शरुतो मग्न्ति! त्त्र 
छ्मित्‌ रिद्‌ अज. <</जन्‌ )-दम्येवनपि 


१०; ९८, ७; -जः छ ट, ६७, 


१४,१३११९०१०; ४,८, २१; 
भाष्यञ्यरेन्यरितं भवति ५ तने तेषां प्रारस्परिकस्य 
भूयसो बैमलस्य सद्भाबादू विमर्थेविरोपतो मूयिे॒ त्‌ 
प्रकाठकेयु स्थलेषु तयादिषाया व्युखततेर्‌ श्रप्रार्रणि- 
कत्वावमासाचच॒तततद्रच्यविमरंवरिस्तरतः करिप्वमा- 
स्याऽस्मदीयस्य विवेचनस्य वैश. एव विरोपेख युक्ता. 
वसर्वाचेद च्युत्पत्तिविभागतः दन्दरैविष्यनिरदेशो 
नाऽर्मरोति मर्पयनतु युकरयुक्कषिचारिणः ! एस्ि. श्रपि 
दविैष्ददस्यैरेण मौना स्थिदुप्पायत इव । तद्रू 
यथा { ऋ. १०, ८२, ६ इलयम्रोपस्याप्यमानां दितीया 
वयुन्पत्तिः ( हु. 60. )। विशरक्मैणोऽपां गर्म्वेन भूय- 
ऋणन्तद्‌ = भ््नप्तत्याकिपरितेपरस्वाद्ःषते्‌ 
श्मप्रामारयनिवाऽऽप्तेत्‌ ! एवम्‌ छ, २२, २१, ६ प्रर. 
श्युकू-ादू-' इति दिरोपगाच वुप्नयन्वविशिषएटस्याऽदेः घाट- 
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अदूमुवमायोऽनाऽन्वरषियिष्टोऽज शद सिघ्रावयिगरितः 
स्यादू इति संमाग्यते (वु. द. १०, ११५, ८ 
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प्क्यी चम्यड्‌ स्पष्टं च श्राव्यते )1 वपतु ७, र. १०, 
९०, २ रभ. स्वपदवमर्थेनमपसयन्‌ , तदपि व्यर्थमिद 
मवति 1 चवर सर्य पाद्-रम्दस्य सामन्येनाऽपर्या- 
यत्वदुरनादू इनि दिद 1 # 
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१३, ४६, ३, २,४७.२. ४८, 
३ क २०५, ¶ू७,२,७२, २१५,८, 
३७, ८९५, {कौ २, ४४१, 
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९.८ १९. १.३, ८, १३. ८, 
१३, १६. ९७,१, ७-९, ९८, 
| ३१५७, ९९, ६६ ८, ~गृजम्‌ 
१२०१०१०८ मे १, ६, ४, 
२५, ५, ९, ३२, ५, ११५, 
2, १०,२१,४, ८,३, काठ १२, 
१२० १३१, २३, १,२,४९.५, 
१३, १८. १, शौ ७, १४, ६,९, 
९.५, ७९, ११, १२, २२.२४ 
२८०३१, ३५, १८, २.९. 
३, ३८, ११९, ८, १९, ४, ७, 
१०,११, ९.५७, २, १६,९७) 
७१,८,९८,१,९२, १००, २, 
४, -4ृजया ते ६, १,६९.३१०, 
१, ३,७, ७, काट २३, १०, 
१४, २, ९२, क द७,१, ३, ७२, 
जस्य १, १६४५, ६, १०, 
<२५६.मा १७.३०. का १८.३१, 
११४, ९,१.२,म२,१०,३, 
कट्‌ म क शी ६.३.११, -गृजाया तैद,१,| ९१० _ १,य२८, २, दौ 





$, 3») १४०५, ८०९) 
१९६, १९, ७, पै १६, ६६, 
६. $९९,१-२.५, -जा चछर, 
३९.२, मा १४,१९, २३, ५६, 
का५.५.५.२५, १००४. तै २, 
० ४०५१, २, ४,२.२१. 
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१, १५, १,९००.४३, २, १६, 
१,६.२३, ५, १०, १, मैम्‌र, 
५५, १०, ८, १,२, ६, १३, 
८, ३, १३ १४, ३,७.७१, 
४, ४, ९५, काठ ६, २, ७, 
७५ १३, ११, १२५, १७,३, 
१९, ५, २३, १०, ३७, ७, 








२९, ४, ¶क ७, १,२६, २७, 
2०, ३, ३७, १, ५, -स। 
ऋ ६०५७, ३, १०,२६. ८. 
तै ५, ६, १९, १,७, ३१०, 
१, मै ४,२,१४, वाठ ५, ३, 





१२, १, २४, ६, २८ १०९, 
३९५० १५, ७३, ४, ७९, ९, 
क ७५, १, पै १,८०, ५, 
जान्‌ मे २,५,१११्‌, काट १३, 
२९, १ १२.६.१०, -शृजानाम्‌ 
२ २,१,१,५.५५, ५, १,३, बै 
२,३७.४, ६,१५.८, -जाम्‌ 
<, ७०, १५, धमै २,५.२२, 
३ ५,७, ४,८०.८९, ¶ृकाठ १३, 
१०२८, ५. क ८४, ५९, शौ ६, 
७१, १, पै २, २८, २, जाय 
पै ६०३,११, -शजाया चै ६,१, 


६, ३, काठ €, २, २३, १० 
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सै, ४, ३ ३, यैर, ३,४ 
कार २१, ६ क ३१, २१, 
-जायै तै २, १,१,६१, -जास 
च्छद, ५१, ९, ७, १८, १९, 
-जेशौ ५, ३१, २,१९.११, 
7 जेन रौ १८ २, २१ 
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५, १,७.२४ ३, १,८५ ~र 
२, २, ४,४,५, रेण १५१, 
७, क) ४ ३,१ मै ३,१८ 
काठ १९, ७,क ३०,५ 
अश्ल-गर- र लि २, १/२ 
३, मा २४, ३८, का २६८१३, 
तै ५,५, १, १, ३,१५०१५, 
काढ ४०, ५, ४७७, ४१ २ २० 
१२९,१७० वै १,९६.४५२ 
शौ छ, १५, ७, 4) ११, २, 
२५, पै ५, ५, ९१ १६० १०६०५. 
-रेण मै ७, ३, १४, १, कठ 
३५५ १५, ४३०४ + १ 
अज-ए्व्‌~ “रडम्‌ ५ ६ ४ 
६३ १ 
अजपाल -रम्‌ मा २०.११, 
का २४,२.३ 
सजन्व(वु-गोरभ- -2धु रौ 
९५०५ ८,१६.५, थ 
अज-मायुः- -यु श ७,१११ 
६, १० 








2 पदम गण प इन्व (पा ६.२.२२२.३.५२)' 
) समणयुपपदे<८४यृ मच्‌ (पा ३ 


सापादि-स्वर्‌ (पा ६.९, १४५) ॥ 
५) श्वुगस्णद्ययटि' यद 
५) मेष्दः (प 
४,६४) । धरसयवस्बर्‌ 


०) ण्य रपा-+ पासि भण्‌ (म ३,२,१)। 


शु च १. 
न), ग (१ ६.१,१३९)१ 


„= १, १३४) 1 


११०५११९) ॥ पू हस्व त्रा, 
॥ 


ध्नम्‌नम इनिक्वा ्यनागुन > पौ 


= पै चौभयत्न ममान ग्रर्रसे सम्बद्धि्रयोग ध 
च पादादित्वाद्‌ षटद्र्‌ आलुदात्स्व दर (पा ६, 


स्प 
१९८) । छिद्‌ "अुजवभ्र. इति प्रयमान्तमपि ई प 
सुपनम्यते (तु पारद दि) तथात्व उत्तर श्रः 


एवमेष 
शिवा" इति पेदेनास्य समानाधिकरणता स्या ॥ (१ 
78. भन. च व्याचद्ते । स्व्स्लु दुरयवाद (2) 
किद्‌ “ससध इ्यविमषादयव पपा, रूपि 
छु षाग @)। ॥ 
०) बल पूरददहतिरदर (पा ६,२,१)। उप यट 
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६१ 


अजिन 
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४,२.१४ 
अनदुन्न)श्दूगी- -शद्गि 
शौ ४,३५.२, १ १३, ५, 
2, द्वी सौ ४,३५,६.पै १३, 
४, १०, ११, १५. 
अजपव- -त्वम्‌ काठ २३, 
१०, क ३७, १ 
अजा(जा आविर कय उ ९०, 


आ, ४,९३५.१, ८, तै ६, 
५,१०.११, काठ २९, स्रौ 
५,०१,५५, ७, {२.५ ८७,२५ 

१९,२, ९, ९.६, १२. ३, 
२६,५ ९०५, १०,७, १, 
२३, ९, १६, १४८, ४, १०४ 
९, -विभि गौ १०, ९.२३, 
पै १६० ४४,५, -व्थि कौ १९. 
२, २१, १२, २, १०, पै १६, 
१०६५१ 

†अज्‌((ज श्रोवः~ ~° ऋ १, 
१३८०९ ६.५५.२, च 
६,५८५०, ९०६०, १०, मै ६, 
१४, १६, -शवम्‌ "क ६.५५.४ 


अजक -क विप, १५,५. 
जनक 
जनक" -वम्‌ च्छ ७, 
५०,१ 
अजस्‌, रप, समि° 
अजननी परश्चर, गो 
भर्जि 
स(निजी-गवैर- 
गजजीगर्तिः- ति काठ 
१९, ११, क ३१९, १, -्विम्‌ 
५, २, १,३ 
भजिन^--नम्‌ शौ ६,६५,२, -मेन 
शौ ५,२१,७, नै दौ ९,५७, 
६, २,१.५. [ण्न अयिष्ण०, 





६०, १०, मा २,४३, २१, ८1, _ २जज समिर्‌* 


कःण०, बस्ते० ] 





+} वैन नाड य्युत्त्तावौपयिक द्र ! उप <-4/मिष्‌ द । 
०) अणूप्र ताद्धित (हु पा, पभ्रयट्ापा५, 
४१३८) ! प्रययस्वेर ॥ 

५) तक । श्चन उप मूलतो नक्रायात सन्‌ समा- 
साऽन्ताऽन्तमुतादोऽकारान्तमिति विग्रबम्‌ । वु गोत्र 
१,२,२२ यतो मीरस्याऽकागन्तप्रद्मस्स्य प्राति अपि 
सद्राव प्रत्यद्मापायते । प्रथने क्पे समाभान्तदेशित 
(पा, ४, १०३, ६,१, १६३) स्वर । उत्ते च 
सामान्य समासस्वर (पा ६, १,२२३) इति विवित ( 

५) षम पूपुद्रस्व (पा ६,२, १) । चिवरादडीप्‌ (पा 
४७,१,२९) ॥ 

०) घस “श्ङ्गम्‌' (पा ६,२,११५) इति प्रयदि-स्वर । 
लिया च शटीदि (पा ४,१,५५) प्रस्यस्वर इनि विशेष { 

४) हस्वामावि <. 1 गोपम्‌ भज ष्व्‌ ° इत्यत्र द्र. 1 

४) दमा च पपा नयगृहीत्‌ । शौ तु ण्ज-अ 
इषि? दस सामास्य समासस्वर (अ ६, १,२३३)। 

४५१ यस पूर्पदश्रह्तिस्वर (प ६.२,१) {उप वद १ 

५१ आशक” इति विरतस्वतेऽपि मुशे पा मवति 
न ्वत्तौ पोऽपि धास्तमिक पामे ।तु रौ २०,१२६, 
१७, यत्र “जागार, इति मुपा “भजग ' इति च 
मूते पमे 1 वक्तुठोऽत्र पददयी या भव्ति पदवी 
येति पदशिमं य प्रति मवयेव सदे \ उमयया सनदादू 
उमदयाश्पि तान्पयस्यादिस्तयतत्वाद्‌ विनिगमद्यन्तया- 
मावा \ इद ०अर्‌ ~, "अदिषत शत्पथत्ये ति श्पिद्र 1 

4) नाड श्राति तदुगन ए. चद्र 1 


५) *भजगका-व्‌-” इति पपा । तमेवानुसरति सा । व 
म्र ययोऽ्भबादिवद्‌ मवं द (पावा ५,२.१०९)। एतदु- 
्रसूते.्नगव्‌-' इति प्राति धनुर्विशेपशज्ञापरमितोऽन्य- 
दिव मदति } न चमौ सज्ञत्मङ्ेऽग इदाम्यभिप्रेत 
स्यदिति वचनाथोपलभ्येत । तस्यार्यस्याऽनेत्यपरि- 
हर्तव्य-विधायनिण्वस्तुवर्गनपरकयकरणेन नितान्तमगग- 
तत्वात्‌ । ये श्रपि राता ४,१, ४.१९ इत्यन, तात्रा 
२५,१५,३ घछ्यत्न च यकर "भजश्यवु ' इति 'भज- 
गाद * इति च ग्राति श्रयेत ततोऽ्येतदू भिक्नर्थवाच- 
कत्वाद्‌ श्रन्यदिव मवति ॥ 

१) द्राग्रन्त प्राति । 

०) करणोस्युट्‌ । न्नियां दीप्‌ । 

२} नाउ -वयुलपता भौपयिक श्राति । इ प्र (वाउ ४, 
१४०) । प्रत्ययस्वर । 

०) “जौ गर्तो यस्य इति जम पूप दीप (लु 
६,३, १३७) ) शत्र जमीर इति मन्वान अण 
दिमर्धविरोपापेद + 

९} बद्वदिष्ाद्‌ अप्या ष्‌ प्रन्वयो यिन-स्वरथ 
(वा ४, १,९६१.६, १,१९}! 

९) भजु~ इत्यनस्‌ तादितमिति भप, । प्रास्त 
4८अम्‌+दन्‌ प्रय शाहु तु शरोर २,२२) १ यष 
(ञ २,४) इत्यव (मोठ २,२,१२४) इखन्र च इनच्‌ 
परत्व इन्यु भवति तनू लक्पानतुविषायिवादनद्वेण 
द \न शन्तस्वयाश्िर्भवति यतश्‌ चतुव धरा चगि- 
ला्पतःमिवान्‌ ॥ श्र ययस्वेरेण म्योदाक्तनवम्‌ 1 


अनिन-सन्य- 
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९, ८, ४१४३, ६, ]७, ११,२, 
(१०, ७०, ३)] १०, १०२, ७, 
चि ४,११.६, मा ३४,६, ¶ृवठि 
९५ १, १३.१२. २३,८९, ¶ृक 
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४, ६, १,३, १४, ५०.४९ 
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कौ २,१२०४,रौ ६,९५.१ 
१९,१२.९.६७.५९.-मद 
क १,९५.३, ११२१० १९४ 
५, दि, ३१, २, ८, २०,५ 
~उ्मना, -ज्मनि शौ १६९१२ 
२२ -ज्मभि (छ ८४९१८ 
ज्मा काठ १८,५ 
१अब्य॒मान~ -न ऋ ५३ ध 
†अन्न- -त्र। छ ६,२५८५-० 
प २, ४, ५§, -त्राय्‌ ४ 
१, १७, १९, ७, ५०५४, ॥ 
६८९२२, ९१५९, (५ 
७४, ८, ८५९, एरी १०, । 
५,९२.९, ९४, ८, न 
२७,१८ [श्र उषा 
भन्नय॑- -ज्नया ऋ १०, ६९६ 
चदा -दा ६५, 
९, ष्ट्रम्‌, छ ४, ५५ 


°) कमेएयुपपदै सम्‌.८धा+मूलव्रि्चुजाद्वितात्‌ क 
म (पावा ३, २,५)॥ अ तोदात्त (धा ६,२०१४४) { 
४) फिरष्‌ धरयय (तु पाड १,५०, मोड २,३.४७) ॥ 
यथ ( काउ १, २४) द्यत्र निरनुबन्ध॒भरयय॒ रिपो 
ˆ भवति स स्वरानुरोधरदितलोकमात्रगोचेर द्र । वेदे 
त तस्वरतर्‌ चिदनुबन्य सुवच एवेति मु 
व्य भवति ॥ चिःस्वर (पा ६, १, १६३)1 
°) यप पूपयस्व (पा ६, ९, 4) 1 उप यद्‌ । 
५) थमु यनि चद्व दुम्पपादा द 1 प्राति चेत्‌ साधु 
स्यापि तम॒ त-स्वरधान्य एव दढ । मूको तु भूव 
४ अषव्णु शचेव उप समर्पयन्ति ( वु ५५५ )॥ 
भबरागरिण्णु , भनराजसिष्णु , भनराजच््णु इदे- 
तेषा मप्ये मप्यमो बोचमोषापा स्याद्‌ आदिस्वरेति 
विमरणन्तु विद्य । 
) दग सामाव शमागस्वर्‌ (पा ६, १,२२३) 
4) नापा श्रायारायं बय्‌ दथ (ष ३, १,११) 1 
८) भनु नि-स्वरध्य(नु.पाठ १,१४०.पाद,१,११५)। 
*) मनिन्‌ ध्रग्वय {लु पार ४,१४५ रोर मन्‌, द्र। 
1) शाम्य निपतन यष््क्दर (पा६.१,१०८६)) 
५४ एत्‌ धव सौदुदष्दम निषध (रर २, 


२८, पा ६, १, १९७१ । एतच एषू इति च स 
भिन्ने सती अप्वर्थत समनि भवत इयेतदर्य त॒ ध 
इति पाभे तै २,४,७,२, काठ ११,९। यन्नु सा (४, 
१,१७) ६अभ-नर (<^./नृ)- इयवब्युपरत = न 
तद्‌ निर्दिषटराखन्तरीयन्यवहाप्वियेधाद्‌ अ र 
यद्सौ तत्रैव गमनशीक्तया व्याचत्ताण ० | 
स्माद ग्युदपादयत्‌ तत्‌ माघु । वाच्यविमरष् त 
४) यदत्र चतोऽनादीय खरो न १. भ भ 
तिनऽ्रयोजित्‌ खरित (पा ६,१,१८५)। तदेतद्‌ ८ 
अभि्‌- इद्यतरैव भूयो ज्ञापक स्यात्‌ ॥ कषमिसु 
मूलत्य्‌ त्य ॐऽस्मिम्‌ शब्देऽभ्युपेयमानि ( तै 
>>) ततशाऽ्स्रान्‌ सत प्रत्ययोत्यत्तौ ६ 
(भनवे ~अ) यतोऽनावी व भ 
६,१,२०५ त्मिततिकाऽमाव इत्यर्यात्‌ । वदरा ८9 
(षा ६,१,२१३) शति यदु तदन्पमिति दर ॥ भरं 
यष्कवे रान्यप्यनायुदा्ठाना सतां वप्नोषपश्येय पद 
{वतु उकष्दं , कर्प|-, घाम्य॑)। प 
") ष्टन्‌ श्र (पाड ४,१६७) १ मापातर-यगन्धः 

अपायं केगभिरमिमनम्य „८१४ इत्यतो निरदचनम्य 
खध्ाप चदु ५९ १,३६। निरव (वा ६,१,१९०)1 
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५१ स्वार्येषग्‌ (पा 


जाउ. शू. शासान्तरीयः पि. द्र. ॥ 
र} नाव.सयुषादौपयिद द. 


५) मर्थं भग्‌ पर(तु.पा ५०२०६ १) ठस्वरय । भटा 
काट. व)1 
०१ मन्पपादो रिनिन(पवा ५.२,१२२)1 द्रयय-स्वरः॥ 


शति युप. मरति (वतु. गृह्ये. घ नाउ. 


११ भपिष्य्ये इण्‌ प्र. (पादा ३०३ 
पठ ४, १६१) । प्रस्सयस्वरः॥ 
४) सोपदा हषर 1 


७५.४३८) 1 प्रन्ययस्वरः ॥ छ्तियां 
शोप उदाकनिश्तिस्वेरणोदास्त्वम्‌ (पा ६, १० १ ६4) 1 
४) स प्रगृष्यम्‌ 1 भ्र. पूर्वषवरभता दर. (ता १७४) 


1 सासम्व. द्र-1 


कृदू-उपयस्व. 





(षा ६, २, १३९) । 
४) उप. <~/ुप<-५८व्वर्‌, अन्यद्‌ नाप्‌, द. 1 
4} तम. “पवौ (पा ६,२,१८) इति पूपपरल. ॥ 


4) तम. अय्यय-प्रस्व. (पा ६, २,२) उप. यस. द्र, । 


१०८ यद्रा 


४) तम. नपि. स्वरः । उप. यद. 1 
५) शयाम्‌ ददयनेन समान पिद्ण्यमिनि कृतवा प्रति, 
= 
सश्येऽन्रि 1 यरनुस्पिनिः संदेदश्वनितैव द्र. ॥ 
८) बग. पर््मृदर्ययदरदित इयय द, ।वु.ौ 
२४, ८ दग्र "भ-उर- एति शपते । प 


>) चय. "नजो जर” (पा ६.२, ११६) शयुन्- 


पदादुदाप्त्वम्‌ 1 उप. ५८ ॥ 
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१, ७,४,४, ६, ५, ५, ८, 
२९, २, १२, ७, ४, ११, 
१,१२, ९६, १३,१, १४, १५ 
काठ २, १४, १५ ४, १६, 
<, १५७, २०६, १५१२दौ 
२८१, ४१५,२, २७२, ९८०१, 





२०, १०५, ३, पै ३, १९५, 
१३०५, २८, १०,१, १६. ६६, 
२,६०.४,-*रस्य वौ २,३३३; 
ज १,२८.५ -र र १,११३, 
१३, १,३४, १, करौ ९०, ८, 
२६, १६,१०३१२, रा छ 
१, ६५, ३, १२०,५९, 
३२, ३, १८,३, ७१२, २३, १०, 
९४, ११, कठि ३५, १४, क 
४८, १३. दौ २, ५७१, जै ३, 
४६, ६, पै ९,११.८६, राणि 


1 ०, ९४,५ ~ 
व 
का २०,२,२तै४,५, ११ 
मै य, १२, ३, काः १८ द 
२९, ४, २, ३८१६ 
१,११२.९ 


१ ५४ 
च जर सव मै४,१९ 
अन्चर(त-नन्ती- नीम्‌ ४ 


५, का २३१५, १५१११ 
५, ७,१०,१ काठ ३० 
५, क ४६, ७, रौ७,९,२ 


॥ 
ग्र १०.९१, ०, मेध, ११, ४, जरु ५. 
पु सौ २, २९५. १२२, | अ जयाय च ११५११५५६ 
२,१९५.२, ८ यस ऋ | स जवस्‌ "~ वस + ८,६०.५ 
७, ५४, २, १०,४६,५७, ८०) स्न-नससरा- -†°स ८ 


२००मादेदे, १।का ३२, १, 
१, शौ <, ३, १९, पै १६, ५, 
९, रे ३, ६, ४, ६, ७०, 
१, १०,३१,७, मा 2४, ४५, 
का ३,२९.८ तै४,३, ११, 
१, २, १३, १०, ७, ११, 
९, काठ १३,१५,३९..१०२, 
दौ १, ३७८, १, ३९, 
९, शौ ८, ३,२५ ९,१२.१ 
१९८०८०६. १९.२, -न्रेतै ॑ 
३,११.५ -रेण चै ३, १,८]९, 





माठ ६५ २, यै ४,९५ ॥ 
~ ऋ२,२५,८, २०१०२) 
२९००, ५५१, ७. १४६८ 
९०,६,१५.मा १६, ५ + 
६६९, का १२,५,५ 6 
५,९,२,१२,६।० 
४,१०.१, १२०५०१४ ५, 
काठ १६, ५, शो ७, ५१ १ 
१९, ३, २ कमः १ 
१००, १४, ९,११३.५५ १ 


| _ ५१, १२९०१ १५. 





०) "ममृत * इनि बद्रूच (१०,४५,८) पाने । 
०) 'अ-यरागि, शति हुव (१०,९१,०) पमे 1 
°) विदि इट्‌ याट ( १०, १७२, ६) पमि 1 
५) प्रामाणिकी स्यान्नतं छर शति भे 
अप्‌ गर्ययेन (पा ९,१,५७) स्युन्याथ नमू-तम द्र } 
एवमश्मरिरयं शति पपा व्रमाणयेन्‌॥ 'निषिरर्वु तवः 
इति सशिनिक मूषे गादयं तु 'भुधिरग्यर अ्ाव(न्‌)*व्या~ 
दररकपद्-िमम प व्यन्‌ । श्रम्यथ निषि." श्य 
मृ दातत्वेन परनिदिर्‌ यिप शुधि  दयस्येव परिकार्‌- 
ग एषववत्‌ । तु पौ ६,११८.३, यैमा २४ 


तच श्रद्‌. ॥ 


स्व्रश्रगङ्वान्‌ । 


च यमरोमयत्र शरभिरज्ड-' इति व्रति एर 


~ (वा 
%) तस । एव च सदपि मस प्रते नो अ+ (ग 
२०११९) शयत्र उस द्र ८ 
4) बम त्वर्‌ (षाद, १, १०७२) । वपु ५ 
ठस शसु मवति (नु ८५५. व्र) तक्ष + ^ 


॥ 
९) बरा उप्‌ परोपदे ८द-छग्‌ मर (पा "५ ॥ 
४) बग भन्तोदा् (पा६,२,१०२)१ उप्‌ < 
५) कम नम्‌-स्वर्‌ (पा ६.९,९) । उप यद्‌ । 


शु-जत+वा- 


६५ 


अ-जीवन- 





खिथ,५्‌, < मा३, ३२ ` 


१९, ३१; १२. १; १३, 
४३; १७, रथा; २६ ४ 
काव, ३.२५; २.३, ४ 
१३, २, १1; १४,४, ६ १८, 
५, ९; २८,४,१; ११२ ९, 
३, १४, ५१; ५, ११, १३४,१, 
१०७; ३,२१.२.१५ २.१० 
२६६,२० २ मै दु, 
१; ७; २,५७५ ३; ९; १७५ १०, 
पा; २,२३.८ स्व; ४११, 9 
काठ ४, १६;७, रा; १५; 
१६. ३; ५; १७; १८. 
31; १९, ४०९;क ५, २ 
६, ४; २८, 1; 2०, र्थ 
की २, १८५८ ३, ३, 
१२१ २,२, जु ौ ६, 
२९,१ १३, २०३६; १६. २, 
ध; -खगश्७,१,द३मा 
१७, ०६ षा १८, ६, १२५ 
४,६.५४ मै २,१०, ९का 
१८४८; २,५.०१; ३२.१५६ क्‌. 
२८, ४; दौ २, ५२५५३, 
५९, १६; लला ष्ठु १०, १२, 
पश्नौ १८.१.२५ -साः 
ध, ५५, २; ~समूते १,१, 
३४, 4; मै २, १२, १९कद्‌ 
४०, ४; -सेग श्‌ ६, (१६, 
४4; ७, ५, श]; ४८, ३; 
पिर, ६५मा१९१.२८गा 


२, ७, २; काटे १६. ३; 
कौ २, ०३५; कस, 
१८९, ४, 

अजाता -नः > १,५.८८ 
७,९.८४ २,१,५.४ नै १, 
६,४; ३,९, ७; -ताः शतै २, 
१,२०३;७,१,१, ३; दौ 
११, १००८५ एद, ८५५ 
~तान्‌ = ५,१५. २६मा १५. 
9 रका १६.१, 9 कतै 
४, ३, १२, १५२, <, 
७२६३, २,१०; काठ १७, ६१ 
२६, ५२; रौ ६, १३६, २; 
७, ३५.१.३६. पै १,६०.२. 

भजात-पुग्रर(च->) श्व क्षयाः 
सि ७, ७,२. 
अ्नावदायु~ -युः ऋ <,९२, १५; 

तैध,४, १२, ८ मे ३, १६, 
भदाठ २२, १४१ १५, २, 
>; युम्‌ छ ५,२४,१. 

म-जानि~- -नपे शौ ६,९०.१. 

म्म-जामि- -मयः छ ६, २५,३; -मि 
शर्‌ ५,१९.४, १०.१०.९११ 
९१ ६, २१,१०,५, ७,४१.२, ३३ 
१०,२२ श्यै ए,६, < द्ग 
६.५७; ३३.२१; ५८५ ४,४;६; 
{रौ १८,१,१०; ११; -मिभिः 
च ,१००,११, मिम्‌ चरे, 





र्रर तीथ, १२० कमै | द ष्,१५७. च्रकमा 


१२, १३; का १४, १, १३; 
१, २,१४.२ २,५, 
१५; काठ एद, १५; क २५, 
६; मीन्‌ ऋ द, १९८; १०. 
६९०१२. 
शुअजाभि-स्वर- -दवाय तै २, ६,६, 
४६१०,४५,१, ६, ३; ७, 
२,५,५; काठ १०, <; १२, ४ 
२१.५७. 
अ-जायम(न- -नः मा३९१,.१९; का 
३५५१२, ३. 
अजि- ^८्नर्‌ द. 
स्ै-जित,ता- -उः सि ५, ५, ११; 
ताम्‌ पै १,१३,.४५ 


अ-जितमनस्‌"~- -नसः काठ १०, 
१०. 

अञ्चिन+भनिर्‌-, «८अनिरय्‌, भजी- 
ध्वे. ^८र्‌ द्र. 


स्-जीत+ता- -तः रौ १२, १, ११; 
-ता सौ १,२०.०; -ताः तै ५, 
७,२,४; का? १३. १५; -वान्‌ 
ते ५,५,२,३. 

ठ-जीति(- -ये छ ९.९६, भ; 
पिष्ट ९, ९५, रेणतेष, 
५,२१२. 


स-जी->ोण- -णं तै ४, २, 


११, ५ मै२, १३,१० णठ 
2१, १५, 


१११,३; १२४, ६; ४,४, ५; । अ-लीवन^--नः शौ १८, २.१५. 





*) रििष रष कादहचः (८,१८,५) पमि. 1 

४) श्यशखः' दति सदूचः (२,२९.०) पमे. 1 

^} तेम. नमू-नर्‌ः (पा ६.२.२) 1 उष. दद्र. 

५) बग्‌. 1 उप. दग. यद्-1 

*) तन. उप. "जत्रु" दपि बमा. द. 1 जयवा 
भम. पूर. (दा ६.२, 4) 1 एव्नौमकदिषे भम- 
बन्दि द्िरीदः दन्य एर मापोदान्‌ द. 1 यतरतु- 
स्ददमाकसयेददादावरुनवष्य स्ववद्देऽभीरवसेनो- 
पनम्मादति द्विर्‌ ॥ 

॥) 2.3 उ. जया(-ग-पममन्ये पिष 


प्रदिशः (पा ५.४,१२.४)१ “नमो जर.” (पा ६.२.११६) 
शयप्रोरमव्यानयद्‌ उत्तरषदायुदात्वं 2.१ 

४) पदुतरिमागः सस्व. च अष्णिद्रि-तव- शवर द्र, 

४) +भविवः" इति भूपे. पमि. 1 "मितिः इनि 
शोधौ. ८,१६ २। 

५) “भडशाम्‌' एति मूता.+ अरम्‌ इति च शास. 
न्वः शौ, (२. २९५) एमि. ॥ 

4) समद. । उप. नित्र-मनम्‌- शति इष. ट. | 

*) सम. नमर्‌; (६, ३, ३११ २१.८५८ क 
छा. च्ग्दादृदि ४. पष्‌ ध 








-जोष- 
-न- ६ ञ्‌ 
वदत ----- मछ ८,१,२. रौ द प्व गी ६, ४५,२, -षटम्‌ शौ 
† अ-जञयू*- -रम्‌ छ ८, १,२, शौ २०, ५२३, ७, ७, @, ५१, ९, श ६, ४५,२, 
५, २ -र्यास क १०, ९४, १० १०, ३५६ २, 9 
01 ययै भय व्यं क्र ६, २९, १मजुर्यमु, ५, ६, १० श्न-जुषि- -ि त ६०३२, 
९ शौ २०३५९, -यं द |अ जुषा -एम्‌ र ८, ००,०,७, | । ` १,६३.५ 


म, ८००, ६, ३०,१, -येम्‌ छ 
१, ९७, १,१४६, ४.२, १., 
१०३, ७, ४, ५३, १५, ५, 
६९, १, ६० १७.१३, १०,८८, 
१३० शौ ५, १,४, प द, २.४ 
य॑स्य क ८,१३,२३, यौ 
२, ३९, ५ र्या र ~या २, ३, ८ दनि द १०,१६५.३ | य-जो(प-नृषा- -वा ३, 





७५,१, ७८,३, मै ४,१२.६, यज्‌ ॥ खि ५५५५१ १ 

पै १६.६३.६८ छ २,४०, | अजू -वों तै २,२,२, ५ 
२, तै १,८.२२.५ मै ४, ११, {ऊ-जूत्‌"- -व॑तः क २०४६ 
२५ कठ ८, १७, शौ ७,१२०, 
२४, ^टत्‌ ऋ [(१, ३६.१५), | एअजेघद्रस.' शौ २, १२८ १६ 
७,१,१३।, -एटन्‌ क ९, ०३, | ?अज्ञैषसत्‌^ पै ५, १४१ 1 
< -1्टनि छर १०, १६८ ३, | स -जो(व->ोया- -था उ १८५५ 


८,४२.६, म ध, १४५१४ 








*) बम भनन्सुभ्याम्रः (पा ६, २, १०२) इयन्तौ- 
दत्त । उप दलन्त भवेद्र 1 एए\ तु अकारान्त 
माद्‌ । तदपि चिमृश्य भवत्ति। तदर्थं यद्र । 

*) तस 1 छृष्योक ` (भा ६, २,१६०) इन्तस्वर्‌ + 
उप च <५/जृ->्तर्‌ दृलत क्थवन्त यद्र । 
यरिविद सा ण्यतः प्र (जायं >>सु- इति कृत्वा) व्यु 
शाद, तदसत्‌ 1 गुणब्रदूयविषये ( किटद्विषेये) एव 
«/नृ> लर इत्यस्याऽ्‌ प्ररिामस्य श्रुति मसिद्धेरित्ति 
यावन्‌. (तु ऋ, १, १८२.३ प्रण यन रा विकरणतयेव 
श्रुतयो मवन्ति) ॥ 

°) एकमेव पद्‌ स्वं निहत चेति पपा भवति । 
"भाख््मातमरुपततिन श्रि्रासातध्ये" (षा २०१,७२ ) 
श्यन्तर्मएसूोरुदिा ममूरण्यं्कादिष्व-तर एातमिव 
सा वण्ि।न तवेव सयवि समामावयवयोर्‌ “भजु › 
श्वस्य “यमु › हयस्य च स्वर्प्परिच्ि्ति सुतमा 
मभब्येन 1 वभ्मन्‌.कत्मिननपि लकार ददग्-रपारसद्धे । 
मर्धं योगानां तेषा च शन्दोरिपये बाहुलक 
दर्छनमवरागरण्य ना शश्ण मवन्वि्यपि न सुवच भवनि ! 
लयाविध गनिद्रयाभावन्‌ । तरिका सः गनिरिनि चेदु 
स्ये 1 प्परेव पन्यना पिवा्यंता यथाऽऽदितम्‌ "एुवान्नि- 
मययुमगुर्‌+ दनयेव सत प्रथमस्य पदद्स्य पनात 
सण परभावनो यनि प्रकारक पाठ प्रचनिन शति ॥ 
ण्व दि मम्बश्पर्ररेणानु्रप्‌ाद्‌ सजायते ॥ यस्तु 

मग्गिदपर्पम्‌ रड इ्यास्रक वादो एीधवानुनामिक- 

रदाभ्य मादागदिदेयगाध्य इवाभाति । भुय इयेनेन 

स्यिदन सोय्पिश्ततर सव दारानन्या मुनमद्वद ष 

भय ममम्मं ददुमिष्वाप्पनव ८९, म यदू ५८४्‌ 

इम्वम्द न्व ५८यम्‌ श्यम्य प यःगमाद्‌ । 
क्प सद्म । नदुन्दिन "नुम्‌, दयपादशये 





वा 'अयुर्म्‌ इ याक्ञारको वा पूर्वभाग स्थात्‌ । व 
पि छन्दोपैयम्यमापतेन्‌ । तजिवारणार्य॑मवध्व ते । 
मन्वारम्भे “एवऽभ्निम्‌ः इ य्रक प्रठोऽ ॥ 
भूय नप्यन विमदविस्तरोऽन्यनानुसपेय 1 = 
इयत छ. इत्यनेनोक्तमनुनरन्‌ प असुर्य र 
इत्यादित इव सत प्रास्य॒ हमनमभ्युपैति 4 । 
अस्मद ्युपगतमेव, नातस्तन स्मिपि चोयमिव ८ 
शयुर्‌” इति प्रस्तावितम्‌ उप॒ ५८यम्‌ इद्यस्य 9 
भवतीति नाल परिन्ेत्तमिति ुखनम्‌ । त 
“अगुगू इद्यस्य "यानयतरत्वात्‌ 9 ( 
सुगमत्तरभिव भवेत्‌ । श्रभ्युपगते च तर्मह र 
भ्यस्थस्य गङ्गारस्य "गीर्भिर्‌, हयस्मिन्‌ प्रत 
ष्वनिाम्यध्रयोिलो लोपोऽपि सूरो ४. र ॥ 

५) तस नय्‌-स्वर (श ६,२,२) । उप यद्र 

) दौर एव पिरप (धा, २, ५६)1 भद्‌ 
#1 ~ इत्यन्रद । 

१ पदे पददय वेति साद्श्चते ॥ प्रथमे र 
दैस्वरो दुस्पपादाऽपरे च पद्विवेदो दु शर इति भरे हं 
म वेत्तेव भवति । “उच्य श्रवम्‌! इति १२ 
पण्डु । नू॥ 

<) “भञ्जपम्‌' दयेव मूलत स विक्रर्‌ ध 
तयत्विड्पि विस्प्णसंगश्यविरहादू विमर्ष 
स्थानदे। 

५) रां मतेन “भजोपयः › इन्व एटि थापि 
पर्य हृन्वपरिरिय भवति (तु सा प्रभू) ॥ ए = 
च यनि श्राह. 1 प्र उप भ्रति विशयो भवि 
यप्‌ शस्यत क्रे हद्‌ मव ुनाद्े भाव शति ॥ ध 
के सम नम्-ग्वर (पाद,२,२) द (म्न्य 
विभो निगम शय निदर्मपिुमुप्रलन्येन । द्विभीषे 


&७ 


,/अज्न्‌ 


[र 
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शौ छ, १४, ९, १,६९,२; 
अम्प्मः छ ९, ४५, ३; भनक 
शौ ५,२८.३; भनकु ष्ट ८,३९, 
१,यि ०७, १,२मा६.२; 
२७, १२; २७, ११; का ६, १, 
२; २९, २, २६३७, २, १; ते 
१, ३०५, १; ६, १; ६.३.३, 
२४८, मे १,२,१४२.१२.६ 


कि ऋध, 








९, ७, १, ५५. 
इनावामेन नसू-रग. म्यान्‌ । तथा सनि ननम्मुम्याम् (पा 
६, २, १७२) द्ुकोऽन्तम्वरोऽयोदिन डय. द. 1 अवा 
मन्व याऽच्‌-2न्ययान्न्‌ +जोष-' इत्यपरम्‌ उप. स्यन्‌ । 
ततश प्रपनङ्ल्यवत्‌ ममामस्ठरौ सुमाधौ स्तन्‌ । 
निद्रीनऽमावोऽपि सद्‌ मननं चघोयो भ्वेत्‌ ॥ द्व्वीय- 
कये मावययदनि वु. १,१९०११ यदा स-वोषम्‌- 
गुद उर. कम भमुष्‌ प्र. द. धपमङन्यवय मन्व 1 

*) तम. नम्‌-र (६, २,२) 1 स्प उप.<८३प्‌ 
>>ओधि ददतः हन्यप्रययन्ने मेद्‌ यदिवा जोद- हन्य 
कू लार्प्करपयान्तं भग्‌ ॥ उमदषाय रोऽन्य- 
एप (पा ६, ०,१९०१५.)॥ गतेऽवे तदपददः 1 

दा नमोदनुय्नेर्षरडे म्न रन्य्रम्रडम्य 
शमि. सेष्वनर्देस्ददेदरतं सवेन नग्व्स्यायनद- 
श्दरष्दप्ान्दभादः १.१ 

४) हन्‌. जन्याः दा ६.२१ श) उप 


१ 
॥ 


| 
| 


८) तम -गर्भितो षम. दर. । अथवा तश्र. एव ॥ तयन्वे 
जालन-केव- दय्‌ उप. यम. द्र. ॥ उमययाऽपि नम्‌-स्वरो 
न विद्येत} 

५) ससनमर्मितः कम. 2.1 तेन च माधान्ः चमा 
भिः स्वरः (षा ६, १,२२३) । 

०) "भङ्नतो हवम्‌" एति मुपा. । म च “भकरानतुः 
हतुम्‌, दयम्य विद्धरमप्रयुनायो "भवानतुः भहघ्र 
इनि यःम्तदिषटः पद्विभ-ग इनि विग्रवम्‌॥ कमि; प्रथय 
स्व स्वरथ (लु. पावा ५.४, ४४) । 

१) तम. नम्‌ (६८ २, २) 1 उप. <+ 
मद्‌ भविः परन्ययः (तु. पठ ४,२२५)॥ 

१ सस्वरी 1 द. दष. <4८्था॥ 

) हम. । ठर < ग्वावत्‌ -स्वएयः 
यननोदानः (षा ६,२, १६०) । 0 


द्द ॥ 1 १) बन्‌. इन्दे (ग ६.२.१०२) 1 उद. पै 


अक्तक्ता- 


६९८ 


अन्जद्‌- 
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षः १५.५१,१ 
१ शौ १९१ ५१०२५ 
५५ १-५२- 





“2 *भगून्‌' धनि भाच (१०,१,२) पमि । 


५) निराया विदष्यनिपरम्‌ ४ 


*) सि प्र रन्‌-स्वरथ (शु पाठ १,७१) ¦ 
१) प्रवे्र्‌व कम्य ततप्प्यिस्वापसणुद््दार्य- | प्यते । 
भून्रनेनिरेष एषस्मयः श्ववादिक्तपचेन भ्रवागा उप्र 


मन्य) 
७ 


सपनो नित (ता ६,१,१८६) पष्-रवर + 


विमर्शे 2 । 


*) वदधसः शतरि रूपमहं सेन प्रतीयते 1 
द्धौ रस्वर्‌ रूप मभूयेति । पण्डु यनि निपात ॥ 
दरयने ! फोदा-तरग दयत रस्वरस्यसाद्भायोऽपि भ्न 
४ चद्र नतरीषो्तर्‌ ममाय 
भवस्‌, इति पिपटिपनि ! तदैरं स्पपदिच्येदो भूषे- 


2) छद प्न्यवम्‌ तस्प्रर्य (पा २,२,१२५) 


४.१ 
अन्ज्यतु- 


७० 


अर्ण 
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१०, ८, २५ < 
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देभणु°- -णूनि रौ ११,९.१०, 

१६. ८२.१० 
धञचणुः- -णव मा १८.१२ का 

१९.४.४४, ०.४,२० १२, 

११, ४, काठ १८, ९० क २८,५ 
०ञ्चणु"- -णू सि ५, २२५२ -गौ 

शौ २०, १३६.२ 
जिष्य- -ण्वम्‌ ऋ ९,१००५ ९१ 

` ३, दौ २,४५७३, तै ३, ३५८ 

-ण्वानि छ ९१८९१ ४७,१०५ 

पगौ २,१०८०. ण्व 

९११६, २ 








इद सचिपयतोदाडायौ भवति । दोष नापृदि द्र । 

* ) खराद्ृणाभिऽपि निस द्रावलक्तणमाम्यादस्या 
दासयमेतख्रकरकं प्रति स्यादिति कृवाऽयमन 
विन्यास द्र! 

४) वर्णलत्तणसमास (परा, १,९६)॥ श्वरो 
वर्णेप्बेते' ( पा ६, २, ३) इति पयदाक्वयनाद्‌ एत- 
शब्द उप्र सति पूप्रख न भवति । साधारण 
सामासिकर खर एवै च मवति (पा ६, १, २२३) । 

०) लिट कानच्‌ चित्स्वरश्च (पा ६, १, १६३) । 

4) ओौणादिक- कर्तरि नारच ्ष्टुत्वव (तु दु ,१४)१ 

°) गोनापलेऽर्यं भण्‌ प्रल्यस्तत्सररस (पा ४,१.९२) 1 
"भादहूलार-' इति शाखान्तरीय पठ अद्नार 
इसत्रद्र 1 

1) उ प्रयय (पाड १,८) तत्स्वरेणान्तोदात्त 
2 । वदु ५\, म्र श्रायुदा्तमाहु 1 तत भ्रामारय 
चिल मवत्ति । सचम्‌, मारा १४,७,२,११ इत्यत्र 
तथात्वं शयने ! न तु तन्‌-ऋण्डगतस्य स्वराडस्य 
कारटन्तरषत्‌. प्रामागय भवती यगङृत्‌ तत्त परकृररोष्व 
चम । यश्च रभु इनि क्रिवि उपनम्यंते तनोऽपये- 
कदेव भागिन भवितुमर्ईनि ययाऽन्तोद च एवाय्र प्रमाण 

नागदा नि 1 कयमिवयुय्यते वदा हि किचिद्‌ वि 
किति मावयिनुमिष्यते तदा तस्य म्व्व्परयष्यव 

मपुमश्वचने रूप प्रयुण्यने । अतोन वि दवय किषि 
श्वम णौड ोष्पि दविक बर्तुमिष् स्वद्रिति 
धू विविषन्तु विदय । 
) पि 2.1 १७गु- इतयय श्रियां रीषि गभि (षा 


४,१,४२) उदात्तयणो इदपुरत (प & १, १०४) 
इत्यन्तोदात्तापत्ति स्याद्‌ श्रत आदद! 9 
भर्ययो नितस्वर् (तु पा ४,१,७३,६.१,१९५) । वस्तुः 
ऽन्तोदात्तशन्देभ्य पित्‌-पिदलुबन्धावायुदात्वमिद 
समानमक्वित्ऊनौ द्र ॥ तदर्थ निध्-मस्यय एव कक्षन्य 1 
श्यायुदात्त्ब्देभ्यस्वु पिताऽपि प्र्येनेष्टलाम स्माद 
इति सुक्रो विवेक । ॥ दि। 

४) श्हुल्यात्मकविरष्यमिदोषवाच द । स्वर नाट 

4) भ्रन्ान्तर श्रायन्तोभयस्वरोपलच्धिददाद्‌ दम" 
निनू-दमनिचरपत्ययौ यययोग द्र तु वैप २। 

2) वसि प्रयस्‌ तत्स्वरथ (तु प्रावा ५,४,४४) । 

४) आतिसायनिक इन प्रत्ययो नित्‌ स्वस्थ (प 
५, ३, ५५, ६० १, १९५७) 

2) हंसु प्र (पा ५,३.५०) । सरो नप द्र । 

७) प्रह्ये रोष्यये क प्रयय. (तु पा ५, ४२८) । 

४) क्रिवि दे 1 

०) बरिरोध्यगर्मवेन प्रयोगन्‌ पृथम्‌ विन्यास द ॥ 

२) धान्यविरोषवाचकन्वान्‌ः परयग्‌ विन्यास । अग्र ड 
प्रययस्तस्य नित्वमादिस्वरारथम्‌ ( पाड १, ९, ६, % 
१९७) ॥ 

५) एकस्यां चैन्तागया धुतौ राखमेदेन पि 2.। 
शद्‌ प्राति =१भगु- उदारो भिप्नाधैमपरमिलयस्य विमं 
विशेषा वान्‌. शृथग्‌ विन्यास । आयुदाच्तत्वाद्‌ _ शद“ 
मपि भशयुणु इतिवदू विरेप्वदिरोयवायङ स्यादित्यपि 
खमग्यित॥ 

*) भौफादि्ये वनू त्र (तु पाठ१,१५२१ नापू स्व 1 


७१ 
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_ ९१, ११२२ १ ११५९१ १२२, १; १२४, ३; 


*} ण्‌ ग्र ययम्‌ तस्वरथ (पावा २, ३, १०<८)1 

४) शर्य- लग्रे @ि. व्युतपतेशरमो विश्यो- 
इनुमधेपः 1 

०) शतुः शापद्च निषि (वा ६, १,१८६) धातुस्वरः 

पूर्वावस्यः । 

५) श्ानजन्तयमभनि विरेिऽविरिषटं सौवरं नाप. द. 4 
°) भम्‌ प्रत्ययः (पाड ३,११७; भोउ २,३ ,१७६) 
पिल्स्वरः (पा ६, १, १६३) । यशु (काउ ३, 4०) 
भम्‌ -प्रययमाह्‌ तलो ्विधपनेव द्र। स्वरविरोधाप्ेरिति 
याद्‌ ॥ प्रवय चाऽनुखन्धम्‌ तद्म्तम्याऽन्नोदाषरवस्व 
लसगमिन्पमहदुक्षवं द. । 

५ मौरादिन्वान्‌ शिप टप्‌ परन्दयस्वरथ (पा 
४,१.४९) 1 भगमि- ईनि स्वनन्य्म्‌, (भमि्‌-मनव- 
यान्लम्‌) पु. प्रान. श्ययमपि मनं मवति लु. ए. 
प्रम्‌. दनु. ०५९.) 1 


८ नाण. ऋददधष्न्तः १ शलो दश्मनोः 
क्रगज्रारीदो पदु प्रदः द. ॥ सदयरलये 


ला ६,४.४८) एषदपाग्‌ पू स्वरः (र ६, १,१९३)1 
य्दा 'वेद्रनिमर्किम्दःः (रका ३,१, ११) एय 
पतप दिदि भवस इनि नप भदेर३ सलः पष्दद्‌ 


मावकर्मृनोः शवसनावीयः (पा ६, ४, ५५) इत्र 
लन्धसंसेत भाय्येति प्रलयः द्र. । इद तावद्‌ मतो 
लोपे परत्ययम्बरः । यपु ९५. ९५९, ^/भठसाय्‌ इवं 

निर्देशमन्वमन्येतां तदू भ्ार्पधातुष्ट- 


वियत्वपरयेशात्‌ प्राररायां प्रादृतदशायामप- 
लचणमिव स्यात्‌ † केयिद्‌ _ भरमी- इत्यस्य 
हदधितरत्याऽपि व्यायिण्यासदो मयेयुः नु. 


तास, भ्ण. ए.) एवमपि तादित भारद्-त्यये 
प्रानिपदिकपुवद्धपि सुलमो नि्पादनप्र्यरः स्वरमकेतषच । 
अथापि मा. «८भव्+भः (उपननः)+साय्यः 
(मयः) इल्येवमनु्ंद्पान आगमानुदरन्वंचदाय 
ग्रददादिरदरतया मैवा मिवत 
प्रौदपयेत 1 

४) भवरमी- शन्यद्र टि. ट. 

1) नमू सम. दनि नोष्मादरपरो गादः । नामौ 
शदे दए्लिदिदुमनम्‌ । म्यरानुपयनः । दपात्ये 
हयन्ेदादिन सम्यम्‌, (पा ६, २० १७२) 1 पनः ५/अब्‌ 
शन्पम्मादू पन्‌ वदः (वाध.पपा४,२;पा ६.१ 
१९७) } देन साटणमरन्म्‌ सपुदाचं ष निव 
बोदत पिरतो भरन) 


समादेधानः 


भनि. इन्वपन 


आतिथ्य 


७२ 


भत्य- 
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पै ९६.१११,३, ११५,४.११६, 
„९, -धीनाम्‌ तै ५,२,२, २१, 
मै ४,८११,क ३१.२१, रौ ९, 
७,१३, पै १६. ११३०६, -श्ये 
चर ८.७४, ७, -ये मा५,१, 
का५,१,१. ते १,२,१०, १, 
६, २,१,२, गै १, २, ९, ३५५, 
९, का २,८, २४,८.३०,११, 
क १,२, २८.१, ८६, ४१, शौ 
९८११-९, पै १६, ११२.०- 
९, -भीशौ प ८०८ (वि, ५१,९, १२००५०७ | ६,२६,| २, ६५, ३, १४१,३,.१५०८. <,८ [ण्यि- 





सीप, प्रियग्मिनगमेध०, मेध्य 
मतिध्य॒ः- -ध्यम्‌ छ ९, 
७६,३, ६,४,१०,५.२८.२. मा 
८०१,का५,१, १. पृते ९,२, 
१०, १.७.१०५, २,२.५५, ५, 
५, २,२,४, ६, २,१, १२, २५, 
४, ७२, ७,५,१५,१. भमै १,२., 
६5, ९, ८, ३, ७, ९८, §, ८, 
२,९,१, ४, ११.८५, ¶काठ २, 
८६,६,११५२९,८२१०, २४, 
८.९, क २,२, ३८.१५, ¶२, पै 
९.१२, ३, -¶थ्यस्य तै ६, २, 
१,२३,४, मै ३,५७,९. -प्यात्‌ मै 
२०९,११्‌, -य्ये ऋ४,३३, ५, 
काठ २५, १४ 
आरथ्य-रूप- -पम्‌ 
मा १९, १४, का२१.२.३ 
मतिमि-ग्व- ~वम्‌ ट १,५३, 
१०, ११२, १४, ४, २६, ३, 
६, १८, १३, ८, ५३, २, १०, 
४८, ८, खि ३,५, २, शौ २०, 
२१, १०, ~-ग्वस्य ऋ १, ५३, 
<, २,१४, ७ ६,४८.०, २२ शौ 
२०, २१, ८, ~-ग्वाय | १, 
५१, ९, १२०,५ | | ६, २६, 





३,७,१९,८], शौ २०, ३५५८ 
आतिधिग्व- "वे ८ 
८, १६, १५ 
[0 वि मैथ, 
पशू, काठ ३०,११, १४६४५. 
शौ ९, ६, २,७, १,११.५५ 
६,१११.३, ११२,५.११६१९ 
ंअतियिल्->नी~ -नी च 
१०, ६८,३, शौ २०, १६३ 
†अन्क- स्क श्छ ८, ४१, ०, 
` सकम्‌ १, ९५, ७, १९२,९ 
४,१६. १३, १८० ५०५ ५४) 
५ | ६, २९, ३, १०, १२३, 
७], ९, ६९, ४, १०, ५९, ३, 
९५, ८,९९,९, †कौ २,५७२२, 
११९३, ११९५, मै ३, ५९, 
१४, पै ८,१४,५, १५. १९०५ 
च्छन्‌ छ ५,५५ ६, -क 
९, १०१, १४, १०५ १३५ 
कौ २, ११८, ५३५, नै ३,१९, 
५, ७,२६.२, - २, 
३५, १४, ६, ३३, ३ 
त्मन्‌" प्न्मिन्‌- यद्र 
ध ट १, ५६, १,५८ 
_ २, ६५, १, १४१२, १५० 





*) शभवियि ' इति याद्तरचे (<€, ९२, १२} पामे 1 
४) रद्य ण्य प्रत्यय उस्र (तु पा५,४,२६९)1 
प्रययस्वर + 

°) पतग सामान्य समामस्थर (पा ६, १,२२३) 1 
५} नु एुव-रव-+नव-ग्, दुरा-ग्व-। एतानि सष्पाणि 
भागि पूप स््रएवन्तीति भेद उपपादयितुमई स्यान्‌ 1 
नतु पिपिग्ब. इतीह ख स्यान्‌ नम्‌-बम च स्वर 
(पा ६७ २, १७२) इनि चेभ ॥ विपि- इति धानि 
हि डेदागोयरमिद भवति 1 एतम्‌ तस्य रमासाङ्गमाव २ 
एएलष्‌ भद~ दूति प्रादि मूलत गम्‌ इन्यनो वा „८ 
श्वगोदासो इत्यरोवेनि चर्व तरिृरय 2.1 

2) सर्य भग्‌ प्र्दवरनस्वररथ (पा ४,१,९२)४ 

१) समः श्ष्दौण (पा ६,१, १८) इनि प्रर 1 

५) अपिपि- इष्दमेन समना प्रते भरववमाध्र 
ह| रेनिया (शु उप ) 4 अषि. इवो मल्वर्ये 


म्रत्यय इत्यपरो वाद (तु ० , ४४ )। स 
श्वौगादिक दथितिच्‌ प्रत्ययर्‌ चित्स्वर । उ # 
त॒ मत्वर्थीय दूति ध तादितम्‌ त स्वरश्चेति विवेक व 
क्रियां ष्प्‌ तस्य च पित्तवान्‌ निघात स्वरत 
इति दिर्‌॥ मवयो 

५) दणूमी-' (पाड 2, ४१) इति कनू प्रययो 
नित्स्वरथ (पा द, १,१९७) 1 कन 

1) ्यु्ोवमा न मकारातते" (कड प, १३) च 
रङेतलामाद्‌ भा्मरन्‌- इत्यत्र भा अग्मन्‌ इत्येव कि # 
कर्तव्य शतौवाभिसपाय्‌ मनिजन्त इृदन्तोऽप पिमा 
मिनीष्यने 3 भूवायैतदू-दिधयको विसर धान्‌ 
द्यत्र प्मन्‌ शत्यद्र च टि 2. । 

42 हयगस्प कर्थ श्नौगादिके यदुप 1 श्यत 9 
इएयस्सन्‌ दिशा ताटितो थन्‌ यर । उभवपाशपि वरो 
साव "(पा६.१.२१३) हयापुरातोऽप्यभियशितो मशी ॥ 


अषि व नल 


५७२ 


अ-तप्त- 





२, ४,४,३, २१०, ३८, १० । 
५,३०, १४, ६०२० ८०००५. | 
९७, २४,५ (<, (४९, ५), ५०, 
५], ९, ३२.३१ ४३०१५ ५९ 
> ९, [७६,१, ७७५५५], ८० 
८१,२, ८२, २, ८५०५०८२१ । 
[२(५०,१२)], २९० ४४, ५३, 
१८९६, १५, २०, ९७, ५ 
४५, १०, ६, २, ७६५०, ५६१। 
१०, १४४,१. सि ङरन््मा 
२२२, १९, ३३, ७५, का २७, । 
९,१२२.६, ६, तै ७,१, 
१२,१,यै २,१२१ ४०४९.१४, 
परा, कठ ४१, ३, बौ १, 
५३८ ५५८,२ १२०, ५७८, 
६६८, ५७६८ ९६५, ११२४, 
न ९,५५.९१ ५७,५. २,४५ 
४, ५५, ९, 9, ९०, १००२५) 
५, दौ २०,३१,५,--स्वम्‌ 
६,५२, १, ६४५ ६११२९०२४ 
१३५,५.] १३१००६१ ३१ ९५२१ 
९२, १,५, २५५ ६, ४४, ३, 


३ २,१, ११० ०,४७.२०४ २ 
म २,७, ११, ४,११. १,काठ 
२,१५, २६० ११, क २५०२ 
कौ,२७०.अ ए,३९, < 
-त्यस्यनछ र, १८०,२, ~या 
७, २, ३, -त्या ऋष, 
१६३,१०, १७०.२१ १८१०२ 
द, ५६, २५ ५,३१, ९०५९१३५ 
द,४४,१९, ९ १३०६ | 
मा२९,२१. का३१, ३, १० 
तै 9, ९, ७, ४, काठ ४६०३, 
तौ २, ५४८१, ३, ४२०८; 
1 यान्‌ ऋ १, १२६९१ ४०२ 
३४, ३, २५३२, ६, ३४५ ९, 
दौ २०, ११, ९, -स्याय 
ऋ ३,७,९, -ष्यास ७, 
५५६, १६, ९०४६१ १, ९७१० 
पै ४,३, १३,०. मै ४,१०.५, 
काट २९, १३, ~येन ऋ २, 
३४, १३ छ ६, 
३२, ५. 

आति" -तय छ. १०, ९५, %> 
-पि मा२४,३४,का २६,५, 


आती -ती ते ५, ५,१३.१. 

कार &७.,३ 

११अत्‌- ^८श्व्‌ द्र 

रत्‌ °<-३य <इदम्‌- य 

३अंत्०<>द्‌ 

एअ-तण्डाख- -रम्‌ पै ९८, 
१८, १ 

ययतत्‌- ^८अत्‌ द्र 

शंज-तथा--या ऋ १, ८२, १, जौ 
१,४१६ जे १,४०.८ 

†्-तन्द्र- च ऋ. १, ५२१७, ७५ 
१०, ५, ८, ६०, १५५ कौ १ 
४६, जे, ५, २, $शी ११, 
६, >४, १३, २० २८, ४२, 
वे १६, २३.४५, -$न्दम्‌पै९, 
१२,९, १०, १,९. न्दा ऋ <, 
२,१८, कौ २,७१, ज 2५७, ९, 
शौ ०,१८.३, -च्स -ऋर्‌, 
९५,२, ४, ४,१२, तै १,२.१५, 
५५ मै ४, ११,४, काड ६, ११, 
यै<, १५,२ 

¶ुञ-तपरिपन्‌- -सवी काठ ३४, ९ 

शर-तत्- -स शौ ९, ५, ६, प १६. 


७,३,५ ९१ ९१ ५, ८५, ५, | 
मा९२, ८०का १३, ४३० __ ४ २५ तमा <न्ल्ठम्छक्न ३ 


४, मै ३,१४.१५. 





५७ ०५. 





*) इग्‌ प्रप्र (पावा ३, ३, १०८, यद्रा पार ४, 
१३१) । तस्वर 1 

४१ शट्दिकागात्‌? (गाग ४, १, ४५) इति दीप्‌ । 
तत्र्‌ ॥ श्चखमिदेन पामे द (दु नप) 1 ॥ 

०) भदू! इत्यत्र गदति इत्यन्न चाऽऽधव्रयवन्वेन 
गरस्लावित शम्द्सम्‌ भदा इत्यत्र £. भूलस्वसूपत । 
परिच्येयम्‌ 1 

५) भरूसुत- द्यत अुदक्ण- शयत्र चऽऽयवगवुवन्वेन 
द्श्यमान त एव टि स्व्यन पर्व्दियम्‌ 

=) कदायिद्‌ उप 4८वण्डू+-भाठच्‌ पर॒ स्यान्‌ षड 
१, ११९, मोड २. ३, १०० उड) ॥ अयव ऽपनस्त । 
प्राति, स्वादू ^८भत्‌ इत्यस्मा॥ तद्‌ रिव्यम्‌ ॥ 

९) त॒षा><तथा नधा मदति छिदन्त । तत | 
दने पुन भिरि वथा- इनि प्रति भवति।तस्यतन | 
नम्‌-र नम्‌-स्वर (षा ६०२०२) श्वीगाञनुद्पान 
सा प्याय + भर्पनमरर्य 


क्वे छा सुट यन तया <५/वनू+खद्‌ मपु% इदेव 
द्वि व्याच इत्यु भवति । परस्मिन्‌, कन्थे माद्‌- 
योमिऽडयगमाऽमावश “विद्टविर ' (पा ८, १,२८) इति 
निधातश्च द्र 1 

४) तख नमू-स्वर (धा ६ २१ २) 1 उप <4८/वन्द्‌ 
यद्‌ द्वि१सद्‌ -न्दम्‌ ईट्‌ धन्वे ववि दर । 

४) सन्व नापूटिद्र॥ श्रनाग्रायवचनदेव तप्यमानस्या- 
इपि तापाऽमावामिश्ऽऽशौएमित्ेता स्यात्‌ । परि क्थ 
या्दक्थवचन "भव › इति पमम्यन्येनाऽभिमम्वदध 1 
६५ ष्व-ययामनां सन्‌. पाठमिषति शद्मान "परि चेदू 
खनप्या-'दयेव परि.८कयेद्‌ नुरि स्प वणि। तेत्र न्मग्डार 
इति दीर्पाऽऽरवत्वाठ धदशयर्‌ च्िचिदु मूर सादय 
मयि परोदलङ मवेत्‌ (दु पण्डु स?)। सच्‌ ष्वरोरप्य- 
तप य चमक्ताराऽऽ्पिन््यस्य 
जु समाम्दनानवादू यनि एव पनी 
थुति स्यदिति मव मदति॥ 1. 


अतप्त-न- 


७ 


अति 





†अत् तनू" -न्‌. ए ९, ८३११, 
कौ १, ५६५, २,२.८०, 
५७,१-,३.२०,९ 

अ तन्यमा(न->ना~ ने छर, 
१८५. ४ 

य-तमत्‌- -मत्‌ पै २०, ६ १० 

उतमन- ^८अन्‌ यद्र 

अतमेरू- र मा १,२.३२ का १, 


४३ 
८४ 


अतमाच्य- ५८ बद्र 


अ-तवीयस्‌*- -यान्‌ द २,२, १२.५ | अ तस्कर पम्‌ शौ १९, १ 

†ञ्ज-तन्यस"- -व्यानू ऋ 4, ३३,१, ४ 

` ७,१००, १, तै, १०, १, | चति -उ १, १३५, ६१ १४१, ८ 
कठ़दे, १०, गौ 2, ९७६, 
जे ४,२३,९ 

अ-तस्‌(-> ) ५अ (<ए्नद्‌) यद 

शतमख मा १,२३. तरा २, अतस, खी १ १,/म॑तस, अतति +| ८२,१ < १, ३३०१ २, ३४. 


१४३, ।। २, =८,१ 2, ॥ 1 
१०,७४, ६,१०.५१ [१९, 
(४५,२०)] १ ८,७, ७9, २१० 
८२,१। ८ १, ३३५५ २१ ३४ 








*) चम पूप्रप्रस्व (पा६,२,१)।उप यद्र 1 
५) तम नस्‌ स्वर (एद, २, >)1 उप्‌ <^८तप्‌ 
सद्र 1 
°) सदिग्ध पा 1 उप्‌ <५/तम्‌ यद्र 
५) सस्व एटि रै । उप ५८/तम्रू+षुर्‌ प्र॒ उम 
(षा २,३२.१) 1 
°) उप तुय ।शेषनापू द्र! 

1) चप अन्नोद््त (षा द, २, १७२) 1 उप 
यद्र । 

५) शयथा सूते मिहम्‌ अति यथा स्यात्तथा निस्ननुयत्‌ 
तेया वयमपि विप्रान्‌ अति यधा स्यात्तथा निस्तनुयामः 
इति मन्नम्बारस्ये कपर द्र । यद्रा भयथा सूर अति 
(तम्‌) मिह निस्तलुश्रप्तथा वयमपि विन्‌ अवि 
(तरा) निस्तनुथामः इदयथ अय्य विवि द । एव 
न्वये सुलभ सलनौचाम्‌ भुनिनिष्वन्यु इति श्प 
गरण्ातरृषलक्तगस्वरायामाप्रदोऽग्रशन्त द्र (नु ७५ भष) 
एव निम्‌./नम्‌~> निष्टनन्युर्‌ इति यद्र । 

“) यगु 6५, पूर्वणारयानेन गतितेन योगमैन्छुन्‌ 
तन्मन्दमिव भवति । अतिविरातनाऽऽत्मिङया पिरड़ी- 
भूतया छ्िययास्प्रे कृतया सवन्ये सभवैव्यमि चिरा 
कर्मीवुभूपिताना तयाऽकर्भिङ्या क्रियया मचन्धस्याऽम- 
भाग्यमानन्वात्‌ तेद्रोनाऽनिन््मणमातगा तत्मयन्धस्य 
स्फुलत्वाच । अत क्य योग ददयेव साधोयो भवति १ 
तेन क्नृकर्मणोर्‌ उमचन्परयोर्‌ यथायथ सुमाधवान्‌ | 

*) “नि भभिमुन्ति" इनि दूष योग दृति मा \ 
तश । भे धाऽ धोमपोदवि पृथगन्वयमीनन्यान्‌ तथाव 
एवन ्तिस्वारम्यवर्दानि । घचाञभावोऽभेषममयन्‌- 
रते जापको भवदिय्ुक्रचरम्‌ 1 
41) विद्धा्यिश्ादायागि्मगाकरू रथम्‌ द अनधियाया 
म म्बनिदाशनाडियाया ऋ्ममानो विवधिनो भवनि ॥ 


नये नर्दयमुग्यण्डिवामि्योऽन्र जगितार्यधितु 
सूत 1 





५) श्रनोत्तराऽऽ्यातिनो परगतया योग यत्‌ सा र 
चाहुस्तन , तथा तरे गनिदधये प्रथमगतिनिांतेन भव्यम्‌ । 
लद्ेन लदानुविधाथिना भाग्यमिति छत्वोक्तलदणम्य 
क्ाचिन्कोऽपषरादोऽ"यनुज्ञेय इति चत्‌। सत्य, गत्यन्तरञ 
भवि यथोक्ं तथैव ककैग्यम्‌ । इह त्व वयस्पाऽपरस्य 
सु उभत्वाद्पर्थस्तादृस प्यास स्यात्‌ ॥ कोरि 
इति चेदु, उन्यते! अतिर्‌ श्तं क्र । भरलुपागा। 
जनिभ (=जनिमधनि) अति अतिक्रम्य यथा स्थात्‌ त्था 
(क्रिवि) इन्दो मन्मनाऽमर्न च नान्ना (अन्ध 
देवाना जनिमसत इत्यथ } ग्रमसं प्र्तो बभूव" ईत्याका{ 
केऽन्वगरेऽतिकभरणन्मिकम परमतिरिच्याऽन्यत प्रमएणाऽऽ 
त्मरुस्याप्य्यस्य यद्वाव विशेष द । 0 

1) “जति वलु्यरति' देव गतित्वमुथ सा चव 
तैतु एम मरम) । 

८) यदत्र सा तमनुनर्तारं प्राघोऽथावांव भूति 
दात्‌ इन्युपणा क्रियामाहुस्तन । ध 
दानस्तुतावेनच्‌ द्यनयते ययाऽन्यक्र र्दा 
कम्य तत्क्ृक दान प्रवर्तन इति । “अन्धान्‌ इति 
प्दमतिचमणकरियाय्रा विपयतामापन्नमर्हति न 1 
किया । खरासद्रौ धन्यान्‌ सकलान्‌ दावृनतिकम्य तन 
इन्येभ्यो दानपातरेभ्य एव ददानि । श्रनया विधया स्त्य 
प्यत्रातिद नस्य प्ासङ्गिक्त्वे तस्य सामान्याधरतेथ 9 
यव्भूताया अतिक्रमण क्रियाया कर्मपदस्य विप 
पूर्वपदीमाकवराद्‌ मौणीभूतादतिग्रमणारयत्‌ व 
नायतवा प्रयोगऽनर्‌ मुय एवातिक््मणा्थ॒सार्थाव- 
निति प्रतिभाति । "द 

°) शवा, इति द्वितीयपादस्य पदम्‌/एतुति"दत्वनन 
परपमपादस्यन पदेन सामानाधिकरण्येन निनोषठ मा 
शकि=भतिराथिन द्यव व्याच । तदश्यिर्‌ मवति । 
भवेम्‌ तप्मजानीभानानपरेयं च श्दानाौ _यथ्ट 
तरि्चेपगववा वयोगानरटूवार्‌ ! यद्पि ८\\ जुति 
ति योगम सदृप्ययनच्तगा मन्ति 1 यदूवान नित 


अति 


७५ 


अति 








४, २५, ९२, 4, ९० ८,५ ७) 
१५.६९ १७,५ ६३०४० ८६ 
३११, ४७०५ १०, ३३ ९, 
४, १, ७५ १, ७७, २ 
८९,२ ९३९, १९.८०५, 
६२७, वि १,१४.९ ५,७.२० ४० 11 १ 1 ० ----- | 


३, १, १००१, मा १०, 
१७, का १९, ६, १, तेष, 
<, ११, १, १८, २, २५२५ 
९, २९, १०५०२२४, १२, ५४ 
५०, ७४, ५,४.४१, १२२, 
,२, ११, ¶,, १,५.५५, ॥ 


१ नन्यत्र प पपन] ०3, ७ ७,२, ३, ६,१९ 4७, 
कमम १, ८६ 
२, ५, १, ६, ११, २, 
८, ५, १, ५, ४, ५, ६, 
८ १२, ४, १३, ८कट 
६०, १०, १२१ ५ ६५ ७; 





लवानाभवि धा ८,१,६६) तिहि चोदयति" (षा <, 
१,७१) इति गतिन्वे स॒स्य्‌ निना निद्तेन दि भाव्यम्‌ । 
ति गाऽन मतिरिति चेन.1 उक्तूर्वति ॥ कासाविति । 
तरिता (विधानि) जनि (-्रतिशितो यथा स्यात्‌ 
तथा) इत्येवमेतदू श्रवन्तरवकक्य सन्‌. क्रिवि भवेदिति । 
दम्य वरिधातिालितवध्रावते मन्नस्य स्वारस्यात्‌ तस्य 
च प्रसाशन्तेरेण दु मधत्वादू गदीपितुमिणस्याऽनेर्‌ 
गतीतप्त्व विररध्य गखन्तराऽभाव्‌, दूति यावन्‌ 1 
५) श्युति दति इत्युपसममावमपरे वदन्ति । 
तथाव मघोनामतिदाशनक्मताऽऽपवेन । न चेणाऽस्पत्ति- 
फति वाच्यम्‌ । श्चन्यया वान्‌ । तथादि मघवान इह 
दरान-कर्ैतया न तु दाशन-गम्ध्रदानतया श्राव्यन्ते । 
किन्तित इल्यु-यते ॥ तत एतदेवाऽऽगन्छति यदत स््वेपा- 
मिन्धभिन्नाना दावृणामयेेन्स्य दान गरीय इये- 
सदस्य विवदिनन्वान्‌ तेषा सर्वपामिन्धमिनाना दातृ 
खामतिकमणकियाया ए न तु परामि्ेताऽतिदाशान- 
दिथाया कर्मता म्यादिति तेन व्ाश्रे प्राधान्येन 
नियस्याश्े्ितवादू गनि बेनोषमरजनीमायो नाऽऽदर- 
गाय दूति तक्त्व द्र । 
५) सा वर्यीक्दरयेन व्याचद्धाण प्रथमे वमेदऽतिं 
मनिमद । तन्न 1 तयाव्वे दि सर्त निषानोऽमवि- 
पयन्‌ (पा ८,१.७९) 1 श्प च । प्रवर्ृन नामाऽर्गमि- 
ग पिया भवति \ नरु श्ुतिगोचरकमीमूतपद थं ~ 
न्तएऽनिक्मण-करुन ममानचेयुक गदाय॑ न्तस्नात- 
स्याडनिवपनकियाया कमामावस्याऽनभित्रेतचाद्‌ उप 
स्यनेनाऽर्मेकऽप्यातस्य मार्मञ्त्व स्याद्‌ इत्यपि 
दक्तुममुलभ द्र । ्यनोऽने कथ छन्वये तस्ार्थन 
न सरमोमूतपदायै सपिण्डीनास्य स्िदि वाश्येऽन्वयो 
ट 1 नथा दिर 6५ अप्यग्र यनि वशु नुपरच्य ॥ 
षदादथानु = मनिद्धयाभामवनषु शति सर्वशरैवमेवा- 
इन्यादयं खय गति प्रतिन्पक्माव्रः मस्वरात् म्पेयुरिनि 
सथायय -पावनामा-य चदिनापृधिलम्यम्‌ इनि दर्‌ + 
९) “धमि" इलव मा पयाठनि मम्नाते \ 
9) दन्िद्राऽटिकमयत्य प्रदाने खरन्तामुदुते सुरद 


त्वेन ममणदुचितमिति छत्वञ्येचितोयैवचन कपर द्र 1 
गनिन्वेन समस्तक्रियाङ्तामस्य॒म्रतिपिपाद्यिपुस्ततो- 
ऽतिक्मणस्य प्राधान्येन संप्रत्यय च तिरोदिधापयिपु 

सा चिन्त्य । यथ'कंयमपि यत्तिवपक्तेऽभ्युपगम्यमानेऽपि 
श्येतः इयय व्याच्ाणोऽमौ विपर्यस्त-पदच्रम द्र । 
सोमक्रनृकस्य प्रयाणस्व पदिपाऽतिक्मणाऽनुवर्भित्व-स्वा 
भा-यदू “अनिप्रनि' इल्येव वक्तुमुचितन्वादिति दिक्‌ 1 

९) नापूरिदि यनि न्याःयव्वे सिद्धे गतिवौ कश. 
वे"यन चिन्खन्वमापन्न मा । यश्च ॒स्व-व्याख्यान इह 
श" इतयुपनर्मस्य समाविशमेव न करोनि तत प्रत्यसौ 
भूयधोय इति विशेषस्तु द्र । 

१) श्यति (=त्रयन्तम्‌) अवक्षाण * इत्येव पृथग 
अव्यय स्यानिलयेतर कलय ।'अति(कामश)" "पर वक्षाणश्चः 
इत्यर्थाऽनुगमादू भनि पर^/्वष््‌ इति धयुपस॒श्रि स्यादिति 
द्वितीय उत्प ॥ “विवा सुदास "“भ्वक्वाणु (तान्य्‌) 
अजति (कम्य) अजायातु" टुयेवम्‌ भनि-अ1.८या इन्येपाुप- 
मृषि म्यादिनि तृतीय कल्प । तदेव श्रूयमागापद्‌- 
मभाविनयि्न्प-सुमिन्ते यत्सा भवि (-ग दुनीनि शेष ) 
इ व्तेपा नर चा्मुदैदछत, तदू अन्था-निदधं मन््रस्व- 
रस्यविष्ध न द्र । 

€) श्रव्यन वाऽतिक्मण वा यथा सयात्तयेति 
श<युतेदविशयणतायामम्ययतया व्रयोग द्र 1 परषना- 
उमिचाराघवे्तया चाऽ्य कपर अस्ति । तस्यच कर्मो 
मम्यवादू नेद्‌ ्ययत्व न तु र्मप्रबचनीयतवसु 
भवनानि विवेक द्र 1 

४) तु मे २,४३१ शयत्र समानयक्रणो “भि दिं 
श इति चोपमरुदययुक्रयुत्तरमार्यान शव्रित भवनि 1 
अन एव ठथ्र प्रमो गतिनिदत (तु प ८० १,७०) ॥ 
ष्व तु अ~८यम्‌->यर्‌ इत्य मस्य रि । 

1) अन्याऽनिक्मने शरत पुपम्य्वान्‌ कय भवनि 1 गति- 
त्न दधनि दुमा यदुप „/मिदू./निष इता 
वामिश्रति तद्‌ शरान्त्मवं द्र. 

92) “यविन्दरीपन्ते" इवि यदधो पिनि णः - 


| रमिग्रायो भरति । नर 1 पदेधिस्पानप-मर्वनीदाक- 


अति./कार्‌ 


७६ . 


२अति-कन्त- 





९९५ ३१, १०९, १३, २०, 
व, क ¶ृद०, १, ८, 
४८, ४, कौ १, १००, 
२, ५३२, 1जै १, ११, ४, 
३, ४१, ८, रौ ४, ३५४, 
५ € ५९, १८ १, 
३८१, 1२०, ९४, १४, १०७, 
१३, १०६, २, १२९७, ७§, 
पै ४, २७, ६९ ५, ३१, ६९, 
1३९, ४, ५९, ६१, ७,६.२२, 
५४१५५, २०, १३, ५, पेण, 
१९६, २७, ९ 
भनि.८~ छ ६, ६१, ९4 
सति/ काद 
मतति>)ती-कटा- -शा तै ६, 
१, १,४, पै ७, ५०, २, -दात्‌ 
तै, २०१०२. १,२५ २ 
काठ २,३, क १, १५, -शान्‌ 
पद,१,१,१ब्‌ 
सति फु (क) ल्व“ दयम्‌ मा ३०, 
२२, का 2४,५४,४ 
ति५/ट, तिङरोति तै ६, ६, २, 
११, अवि" चरम>माच्र 





०, १२, ५, दौ ~ १५५ वौ १८, १,। _ ४,१,४.त०,५. २५,१,६, | _ १, 


२२ ` 


१अतिङृत्वमः पै ९,५५.४ 
यति छदा -कम्‌ म, २०, २२, 


कादेधे, ४४ 


अति ष्ण -घ्णम्‌ मा ३०, २२ 


का३४, ४.४ 


अति</कम्‌> कम्‌ , शृथ॒तिक्रामति 


त ७,२०५.१० नै १, ५,११ २ 
८,१,४,१,१४. काट ६,४०८.८, 
३०,३ क ५,३,७,२ ४६, 
६ शञ्यदि श्ामतिते२,४, 
१४ कठ ७, ९, १०.५७. क ध्‌ 
८, अविक्रामामि पै ९, २२, 
९६ अति कछ्रामामिते ३,५ 
३, १, अति छाम शौ २, 
११, १-५, चै १, ५७, ५ 
शभुलकामत्‌ तै,२,४,२ 
मे ३, ८० ३, काठ <, ५, २२५, 
२, क्‌ ७,१, ३८,५., ¶ुअति 

अक्रामत्‌ काठ ६, ६, क ४,५ 
अति क्रमेत्‌ मै १, ९, ८, 
अविकरामेम ऋ १,१०५.६ 

भलयक्परीव्‌ ऋ ९, ६९,४, खि 
४, ९०४१ ५,७, २४,१, ६, 





न ४, कठ २५२२ षृ श 
३८,५१ वकी २,००२.1२ 
२, ५९, १४, भति, अकरोत 
कछ ९,४५.४ धम १,६९५ 
१०, १७, गअ अक्रम 
ऋ १०१५५०१०, मा 1९८ 
गा १३ ९,१० तै ४,२६ 
३ मै ५,१ ५,१५६। 
काठ १६ १३, क २५, 
क ९,११ भविकमिष्‌ 
व १,१८२.३ 

जति करने" क १,१०५ १६ , 

रजति क्रम्य) ६,२, ३४२ ॥ 
१०,१८,१, ८, १, कठ २८५ 
१ ३६, १२ क ३८ 
१४, ३, २०६ [कय यन्‌ 

हशृशति कान ~त 52७१ 
१०, ५, २०, ६५२१, ०, १ 
२२.१०९, ३१,११, क ३१८ 
१५७ १९९ 2५, ४९, ५ 
न्ता कठ २१, ५, क 21, 





मणायस्य ग्रस किसिताव । तमान च चिवक्ता | 
भरापनयन कयम एवते निरि मुसा द | 
रदाश्तिकमणमियाया विधयस्य दानकूमम्प्रदानोभय 
रिलद्मतवाऽतिकन्तमावगमरणदाय रिषि चन्ये दर । 
^) < २४, २ ग्रटि द्र । 
५) श १०,४४,१ गदि द्र + 
“) शपा ? इनि चिद्‌ मपिदयते। भने परुतन्यत इति 
प्रन श्य, न्वयस्य मगतत्दार्‌ । नश्च अवी श्नि 
पोध शुक्यो षाच्य । भद्रएगन्यवच्ट्दै ममापदा- 
भित्र पमिद्िभिताप्मिपयिमाधरस्य समानगःच्वतवा 
गृपरियिये 1 
+) पपन (नी श्दस्यया (मत्रि शयम्ददा 
ममुभिगप िवापम्याऽध्येप सुयम द + 
9 गेण उप्र पने दनि चायादि-म्वर्‌ पूप ग 
# # (प्य षा ६.१,१४८४,३,१९३) । 
)खारहष्द, काद्र इनि किर 2 ३ त्रान 


१९ 
श्टअति न्त्‌ ~क नि, 
१४, ५. ~~ > 
श्नन्यय-पूप्रपरस्व (परा ६,२,२) । सरचोया 


४) "वतुम्‌ इत्येतेन पदे एपयमिच्छन्‌ सा र 
भरन्‌ ॥ 

४) विरत पा। दत्‌ शिल श्वम्‌! इ्याफार रस्य मूल 
पद्नयस्य सतीऽय विकार स्यान्नु शौ 1 1 

+3 प्रास श्रस्यव-पूष्रस्व (पा ६,२,२)। उप 3९1 

4) गग केनन्त एदु-उपगरस्व (पा६,१,१९५५२१११ ५ 

*) यत दपयन्त-कदू-उपरस्व (प६,१,१९३,२.१ ध 

19 प्रा अड्यव-पूषद्रस्व (पा ६, २,२)। श्ट व 
यादित्वेऽपि नोरनर्गेल्म्‌ । उप दरिया स्प्िवां सा! # 
मम्बन्धःमायात्‌. 1 भत एव व्गमिरनस्तर "(ण ६,२.४५ 
इनि नप्रवर्तेदा मव उप कर्तटिक्‌ ॥ "शनम्‌ ॥ 
पदं “दू ३, इत्यनेनन्वित द 0 ए, ५ त 
"भस्य पद्रद्‌" इनि ष्दूनेनर्षष्ग शीष)। 

=) गण उप कटि न! प्रृदादि्वाद्नो 
(षा ६, २, १४५) 


अति/चृत्‌ 


न्ता 1. १२,२०,७.५,१,६, मेर्‌ 
११,९, ४, ०, ३२, काठ द, 


अति-क्रमत्‌- ˆ ७७ 


जविनकरामत्‌*- -मन्त. मौ १२५२, 
०८, २९ -शमन्त्रम्‌ ऋङ्‌ ८, 





क्रमौ २०, ५५३, ६८०३, 
अतिरपनम्‌ छः ८, २२१ १४ 


५ क७,१ ५३.१५. । ९.२९ ७,१०.८, ७०३०४ 
अतिक्कामन्वीष- -न्ती जि" अनि.८गा, यलि तिगानिः ९, ४ क %‰५,८९, -द्याणाम्‌ ते (न 
५२, ७, दौ २०, १३१०६ १४६ ॥ ६ ८,१, -खान्‌ का २०, ७ 
अतिकु अकिगेष्मयै , ८ अलय अग्रा च~ -न्वम्‌ तै ६, 
अविकट शाय मा ३०, -^ गन्त्‌ मा २८, १, क २०, ८,१ 
क्म ३४, १,५. । ०,९.अजनि अगन्‌ काठ ३४, अति घातम्‌ , जनि घ्न्यु- छनि 
अति./कतम्‌> क्षमि", उति” ` । ११, अवि गा तै३,२,५, दनद र 
श्वामव्‌ शौ ७, ६५, १ ४ अति अगमि्‌िमा५,४. अतिचर्‌, अनि, चश्ति मम ९, 
अति. भतिदरन्वि उ ५,६९, == अ ,१००००११,३.५. १०६ = १ अति(चर)*, (धति) 
५, अचुकषरव्‌ वै २, ५, ७, 2,३,२,१० = १,२, १४ चर यै 2, ३३, ६, अन्य 
सतयक्षरन्‌ ऋ ९, ६३ १५ 2, ९,२, कट ३, ~,>द्‌ 3 चग्न्‌ क्रा €, ७ ६३, 
अति अन्ना छ ९ क ०५९ ॥ क ७, ४५, अनि"""भचग्न्‌ 
४३५. अति</ गाह्‌, अ॒निगाहने छ ९५६५, मै 2, १०, १०, काठ ३६, 
शति कतिधा मा )८,११ २९०, ८९१ 4६, कठ २३, ९ ५ 
१५ अतिगदित कठ २३,९ 1भवि अनि-चर(न्‌*->)न्ती- न्ती म्र 
अति ‰/खन, गदवेमहि उ २, (५, > (3, २,१०.१, काठ १३, “ 
शिला (ल-त -ताते> ९, ५७, ३)} काठ ३५, १८० क  २६,५. 
५,२५्‌. ४८,१२ सृञनिन्वरिनन मै २,१०.१, का 
सूति ते(्-ोषा- -या ठ |अनि.गुम्‌, शनि चग्रवान 7, | _ २९८५ 
२५५, ४, क ३९० १. | १७३, अनि./चित्‌>चिति,भनि वित्‌- 


अति.८ख्या, सन्यर्त्‌ ली १०, १०, | एअ तिग्म~ -ग्मम्‌ १, .५,२ येम छ ५, ३६, ९, अवि 


५५ पै ९६, १०८, ५, (स \ „ चितयेम छ २, १, १० 
{विव्य १,४८.३ ८.९५ | {मनिब्राहः-, -स काठ 33, | अनि.~८चृत्‌., मुनिचूनाममि गौ 
_ १ कौ २,४३१ ने ३,३१.४ ~ ५ नै 2, ३२,। ५ खा 8 ५,००.२ ६९, ०८, १०, ०, ५९, ३१ * 








१३९) 1 
५} भे ल प्र ययम्तत्-म्बरथय (पा 

व न ५१, ११६ 
४} धोद निदादिमथता म जा 
मावपितुमर स्वया "वर पि चनुर्‌ मगिना योजयित्वा 


५ यतत श्रन्त-कृदु-उपप्रस्व (पा६,१,१८६९१२१११ ९) | 

५} न्वियं रीर पित्त्वननिधति स्वरेऽविशेष 1 यशुखि 
मुपा गतिस्वसो भवनि नुच पिन्यम्‌ । भयविखरङ-' 
(षा ६.२,१३९) इति स्वरे नद्-बाधान्‌ 1 


*) कमरि न्नेऽनतएगनिष्वए (ग ६,२०४९)! 
4) सविण पृयग्‌ श्रम्य इनि „८ द क्षाम- -* 
श्वापि दनि वमा पमिवधयान्‌। तदू यट. ॥ 
०} म गविमनादायेव ्याचगरे \ तद्‌ विसूदरेद स्या 
४} प्राम भभ्यद-मूषयस्व (६००२) ४ उब यद. ॥ 
८) "ग्दा, पती सनिषितमुनन म पटिवम्य^्धथुम्‌' 
श्रयष्रदरन्‌ मा चिन्त्य ॥ 
* > मरिग्धस्षनःवयङ्भूत दा न्बिन्य ह भ्व्मुका 
ष्याद्‌ "भति-ष्मम्‌ण शमि शस्वार प्थनिष्टन्यद्‌ ड॥ 
५१ ग्म ष्ददुन्त-हर्‌ जयद एव ६,१,१८५ २, 


पज्थम्‌ 1 तदनु तृतौ पदे दुल द्ये 
मान्यदचन मवनि \ तेन पद्‌ व 
धरायिन अवि पुनरप्र "चद्‌" ¶यनेन योरपिन्वा व 
मववीनि द्विर्‌ 1 लु भनि.(ू> -तरदर न्वा षाद्या 
= सर्य १८.१६. इतिच समि./द्‌> २५१९०५८, 
3४, १, ०.३, सषएसशमा ०७,६ > मुष 
| 4 
) शिं हीय पिर्कमिषने 
=) गद व ॥ 
(सा ६, २,५१)। भन्न्नगन्य मनन (स 


अति-च-छन्द्स्‌- ७८ 


अति. 





न ~-- =-= ------- ------=--~--= = ---- 
अति-च्‌-उन्दस्‌~ (न्द्‌ ' काट ३८, | यनि.~/जन्‌ 

१०५ न्दम मा ८.४, का नति-जन्‌ः- -नम्‌ म ४,५८,९.१० 
२००३० ११. नै ५, ९८,३्द्‌ अति./जि, यलयतपीन्‌ शौ १९, 
मै ३,९, ८९, काट २६, ९९, २५७८. 

क ४१, ५५, -नद्सा मा २८, । अनि<(जीव्‌ 

४५ का०,४,११, ते ५, जति जीव -ब दौ <, २, ~» 


२९१५, "०००६०१६. | पै ष् ५, 
श्म ३, ७, ४,६८, ८, ५,| जनि ी(व्य-~>)ग्या- व्या 
श्वाठ २४,५, ददे, ५ ५ पै १६,५, ८ 


२७, ६, ४१, <, -ज्यते मा जनि<ल्य(>ति, नि जिनाति 
२४, १३, स २६, ३, ३, म १, ८, ७१, 

जा मा २१. ०“ त २३, | अति./तप्‌ , जु-यतपत्‌ शौ १३, २, 
११, शन ४,४, १२, ४, ४०, जतिप दी १८.९.३६ 
५२, १०५ ५५२ ३, ८, | अतितद्‌ , भषयकृणत्‌” शौ १९, 
ई०६,१,९, ८३, ५, ३२०४, पै १२, ४,४ 

थ्‌, ११, ११, १६९,८. ५,८, अति “"ततदरै शौ ७, ४१,१ 
५५, रूट २२ १८, २४, ५, = अति तृष्णः ष्णम्‌ मा ३६, २, 
क 2७, ६१ काद, १,२ 


२७, २, शअिदि""तएममि क 
७, ३९, २५, कौ २, ५५० 

सै ४, ३०, ७ गौ २०, ५ 

२, एमतितए १ पै ५, ९१, ४ 

जपि तन्तु १६, ५१, ९, 
अतितः पै २, ८६, ३५ भरणि 

(तर) (जनि) तर म२,१५५ 

भनिभुतर), (ति) ठर ग 
६८.१९. २२९१५, रौ २,६५ 
जनि -तशमै२,८९३ भुतिवगि 
सौ ४,३५,१- षि भतत्‌ 
शौ ४, १५, २ अनि मेम 
श ३, ९५, ३, १२८ 

म ४,११,२ भिति वन 
क ८,४२,३, ‰ १,२२.४ 
८०,१४, क १०१५, नै ४,१,५ 

अति./तस्‌\तना ), भवितरप्व 


नातिष्टठन्दुसु"--पाय नै ७,५,१५, 
१ द.१५,१०, ट४०,१० 


न 
अनि/तर्‌, अतिवरति वै २, १९०३९१२ 


पै ८६८१ 
अवित, श्ननितति" गी 
१९० ३६९. २ 








*) प्रास श्चयव-नूप्रस्व (पाद्‌, २,२)। उप यर । 
“) ष्णावान्नरेषु र्व॑न काठ अप्यन्यन सरदुनाऽकीबग्त. 

न्यैनादू इदय सुपा चिन्त्यो भवनि (ठ नाउ 
श )1 

१) इदमर्थे भग्‌ (गा ४, ३, १२०) । पर ययस्वर + 
५) प खप भवि धम्‌ ) यपयाद्वि-स्वते त्रडप- 
भाव (वा २०२, १४८, ७, ३,३५) 1 यद्रा प्रप उप 
जन्‌- दति निप इन्द्‌ । तयागे *भनेधातुरोपे › 
(ाषा ६.२, १९१) इत्यन्तोदान्न । 

“9 ममामयस्वराये चतु सति चन्‌ हइत्यत्रय गि 
उपर कनवू भष्‌ ग्र इनि विरापसतु द्र 1 

1) शन्यवृण ° दुनि भा पपाद! 

५) कग नेःऽनन्तप्गनिस्वर (पा २५४९) 1 

४) “तमन्‌ कामयान्नेऽमोऽतिवो मरूनमि" इन्येव 
गृ भत उणरर्ह्य विद्भ्रमत्र मुषा निन 
शोच-गारच इनि मनाम्देन छु न चरम वाद, 
पृ्म्यान्तोते, ¶मत्य- शस्वव्रतेनि च) । णम्य 
यद्ददयेनोन एव मवन्‌ पादाऽपनि मूर द ॥ 

| ययु गाशगेदेन स्वस्मेद युदय 1 नयक, यै 

कवग मन्द्र मकनि । शी च मदेन निन्ल्मिनने 


र 


परिक्क । री अगि नियत एषा मूलौ शानाममि भौ 
नकेपामि-यपरो विवेर + तद्म क्तंट कतरोपपतिए 
विचार ॥्दिच' (पाद, १, ३४) इति श्ठिना 
निद्टन्त न निदन्येतेति मै निष तामावे पूर्ीपपति 1 
पूवसू नाद्‌ “नघतिलोम्ये* इत्यस्यालुत्ते९ श्रव हेद्‌ ध 
धारणार्थ-वान्‌ नम्य च प्रानिनोम्य भिन्नत्वाद्‌ 4 
निघान इति यावत्‌ । श्रथ विभ-दुिताऽनितरणाः र 
ज्यमानतवादू अगनस्तेन ततू.धिन कर्मऽ विषु 
सैर क्रियेतनगमिति अध्राऽमर्षवयम इति वा १ 
लोम्प-विषयस्य सद्रावादत्र पूपक्कम्य सूतन्य ५ 
दरणमियपता द्र । असवेव चाऽपरोप्रत्ति शौ । 
निधाने वाच्येति दिक्‌॥(तु *अति.८चद्‌> ° "" च दग | 

1) माभ भतिं कप श्चा । तच्‌ चिन्यमू 
पूषि निहादीना परर्यञ्ेन निर्दिटानामुधरांप मामा 
न्येन तम्या एव्रानिनर्गग्िपाया वियवीमावपिगम्ा 
विड दुरित इत्येक श्राविनत्वात्‌ पकेपध क 
गरथमश्र शुन्यायेयेनि तस्यम्‌ । अदुपयटमय/¶ 
२ वस्याऽभीश्ाऽनितर्णयिश्टक्त्वादिति माब 1 _ 1 
*) क्य राथेति विक्द्दरयमाद मा) यर 
नेदूव्‌ अदरागय सूकयनर्‌ ड + 





अति.^त( ७९ अति. 
` ` ऋत म ना ५ १५५१९,९, ज] अनिद छद्‌ तैद अति "तनुम | ९, १८, ९, १९,९, ०, ९] | अनिद हत्‌ तै, २, ५, 
च्छु, ४५, ११ अतिधक्तम्‌ छ द, १८९. २५१०५ २, कोठ ६०, ३, ९. 


नि ताणषिव्‌ द ८ १९. | यतिदम्‌, म्भ क ३१, ८, ११ [णदराह--अन्‌म) 


१४, गि ` अतापीव्‌ क्तौ १३, | अनिःदम्भ- अति <८दरा,नविदद्ाव्‌" मै ७,६, ८९, 
२, १४, २०, १०७, १३, | अनिदरम्म~ -म्भ पे ९६. | १अति८दापर 

भवि भुनार्मि छ ८, १३, ७२,५ अति,/दिव्‌ 

=१ अत्ति./दुस्‌> दामि, भनिदप्पय अति-दीवनर~ -वा त्तौ ७, "५", 
मनि^८नारि, अति तारयति पे दृद, १४६१२०८ | ६» २०, ८९५ ९, 

नि, १, अति./दह्‌ , शुग्यद्रत्‌ तै ५, २,] अवि्ीष्य>व्पाष छ ०,४८.९ 


अति-तर -ए व २,८९,१,३.५. 
अनिनका(य->र्वा५- वा नौ 


५०२२ 


१०,३ 
अतिचक्युनि तै ५,५, >, 


अति दविद्‌- -द्विशः पै ९६, ९९,७ 
= 
४,। अनिदरीघः- -धम्‌ मा ३०, +“, 


२, २७ अतिधक्यतिम २,०, ४, ६, । का ३४,४,४ 
भति तिनि -वम चछ ९, <. काठ €, >; क ६, ५,| अतिदूर -रम्‌ प २, २४, ५ 
३६, ५ अनि धक्ष्यतित ५, ५, +, रेट ८, १०, क ७, 
श्तिथि- ०३, श्यति, जनिधिन्‌ ३, मै २, ६, ३, अनिधाक्‌ अति./दद 
न्‌ द्र तै२,१,८,१ अति ददन अन्‌? 


भति..८दष्‌ ५, भनिधक्‌" ऋ [२,११, 
२१, १५५, १०, १६, ६, १७ 


५,०, १३ 


अति-ददवमा(न->)ना"- -राते ५, अतिदूभुत- अन्‌ 


अति./दुगअनिद्रव च १०,१४,१० 





५) शम कतय्‌ भव्‌ प्र (ता३,१,१३४)1 

५} गपण्यदुन्तदेदू-उपद्रष्ल (६, २, १३६)1 

०) समव नापू दर।उप निट छसु 1 तरणेऽतिन- 
ममार्यम्य स्वम्तत शू विवमानन्वात्‌ तदर्यानिश्रय इद 
मय्य इति छनवा मा तमर्थमाद ! 

५) प्र प्रक्ण „दृष्‌ (निष, १५, या, ९) 
श्नि निदशोऽक्तलाभियुक्रानुमाए्ण द्र । दृष इनाम 
द्ानाप या कर्ययामकार । यच्च त निरनुम्बारतयामा 
पटभिद मुद्रापितस्तप्र मायङपूए्नपराप म्त्रात्‌ ण्व 

वू या१,७ दपर स्क श्चि तारतर पाठमभिगे- 
चमन दव भति नप्राणि तन्तुरणगम्ङुए्वापगध 
स्यान्‌ 1 ् 

°) मदु इति पराम वाप्रन, प्रपुषै इत्यवाय इनि 
विवह 1 प्रथमे कन्य दकयचतुष्य मन्द्रम्योचगय मपनि। 
उने कल्दतु प्रिवक्यी-दयगेऽपि विवद सनम दर ॥ 

1) व्रतिक स्वा्े भग्‌ श्र (वा ५,८,३) 1 

४) तु पौ २,५.५२ यर उदेनिगयन्तग्पूथाऽऽम्या 
स्थृलेर्‌ भशि । 

४) कमनः शानत रकृदु दषयस्व (ताद, १,१८९, 

९० १३९) 1 

+) गप चत्न्त्‌ ह्र पापाःद-म्दर ध ६,२,१२८०)। 
५) चयस्य -यरम्यादष्दधन्य ममत्वेन दिक 


चितन्वादू अतिकमणीयतरिशेषस्य गम्यभानतादू 
आरूयातायन च पिगडीभविन प्रद्चितवाद्‌ तेर्‌ गनि-व 
मुस्यमिव भवति । यत्रान्या तेत्र नेवमि-१ भति इत्यस्य 
<८दा> दत्‌, इयस्य च ठेते ‰ <, १,३२ इषि 1 
४) परामिप्रायानुकाद द 1 भवि इति क्य यथा 
मवति तेथा छ द, १६ २०८, २४, २, गौ १८१ 
३८ इयत्रटि द्र 1 एवै ५८दू>दरागमि उपयम्य 
ण्न <,२४८,२, रौ १८, १, ३८} इच 
इ्येदयं च र ६,१९, २ ण्द्दद्र | 

) प्राम भब्वयश्व्रस्ल, (पाद, ०,२) मति 
मा गम इति इवा भगि^८दिच्‌ टन्यन कनयम. 
मु पारेन्‌, तन्मन्दामिव भवम्‌. 1 नेषन्दे टि गनुरड- 
परस्व भाग्यम्‌ (पा६,२, १३९ )1 पृ मनु 
गर्यथावर्ययाः सपिण्डिनयोरिवि लु 
हनेिरि दित्न्ये मवति न्वं 
प्रस्व च भयनि। य॒त्र 
भूलम्प मत 1 नम 
पूयम्व चद इयेवप्कग्ड पद त्त्र प्राम 
मुजमनुमानोरििष मवृ ग्वणनुनैपात्‌ 
ङ्पथ पाम नाजर ट मयावमवुषभ्रेय ॥ 
^) ग्यस्रषटनदू-दपयम्व 
नफ त्न परम्यवनूपप्म 1 


द्र । दाशव्‌ 


„ १,१९१,०.१३९ 
६,०.२)१ उ व 


अति-दरव- 


८ © 


४अतिनेह- 





शौ ६०, ९, ८, ९, ६८, ९, 
१११. पै १६, १३६८९ 
नविन्दर्वे- -वत्‌ मठ २७, ७ 
{द्रव श्रन्‌ 
भकिनद्ुत- -त मा १९.३९ का 
२९१, ३९ तै १, ८२११९, 
५२,११, ७, काठ १२, ९९, 
शौ ६,५१,१., -तस्य काठ ९०, 
५. [°द्ुन- जन] | 
मतिया 
भति दित -तम्‌ ऋ ९०, १८१, 
२ शौ ७,५५.३० ८,९.०६ 
मति.८घप्य्‌ , अति धवति 
९९५३, 4, दौ २, ६११, 
म २,४९,५, पिधा शौ ५, 


अति,निव्‌> 





८४, ७, १८, 
अति^८्वसत्‌, अतिष्वस॒न्‌? ऋ ८, 
५५०५, खि दे, ७,५ 


नेदु, 


अतिः नेदन्तितै १,६९, <, 
१, मै ,४,१०, काठ ३२, 

७, अुस्यनेदव्‌ मै ३, १०,४ 
अवि-नद्‌- अन्‌ 
अति,/नी, गृतिनयपि काठ २६, 
>^, क ४०,५., अति नयति 
की द,४२६ुं ति नुयनि 
छ ९०, १२९,१, त १,४१.८१ 
प ५,३९, १, य॒दि नयसि 
ऋ ६, ४५, ६, भति नयथ 


शौ ३, ११, ३, २०९६५ 
मै ए, नि च्य 
८२५७, ०,१३३.६, जयनवनू 
यै १८, १,९, भुविम्‌ 
सा १०,१, का १९.२५१. ४ 
८,११,१, काठ ९५६ 
जनयन्‌ र २,९०८, ¶भरिनेष्‌ 
काठ ३५, १६. क ४८, १४ 
अति ""नेषत्‌ ते ५,५,२१३, 
६,११०.८१ पै ५,६,६, †गि 
नेय ऋ १०,१९९०२५५ ५ 
३९, २, जल्यतत्‌, मरलतपम्‌ 
मै १, ८, ७ { 
मअति-नीषरमै ३,६,६ 


अतिनेदनिवि, 





१०. 





*) गस उप मनि भप्‌। याधादि-त्वर्‌ (पाद.२,१८५)। 

०) कुसि निशयामनन्तरगतिस्वर (पा ६.२,४६)1 

०) “भुवि दुत" इति सुषा पपा च चिन्त्यी। नातु 
समस्तमेबाह 1 सस्य जगि-खन- इति पमे यद्र । 

५) श्नेक्स्य चकारस्य ज्लोप।उत्तरन चन्‌ इत्यन च इति 
म॒ इतिच पदद्धय द्र तथाच सति नरिष्सनू इलस्य 
क्रियाया निवत्ताभाव (पाद, १, ६३) । नतु तन प्रथ 
मया, त्रिवाया गरिप्य॒ (पा ८, १, ५९) ग्रहृते शैतैवा- 
द्वितीया करिवोपलभ्यत इनि चेत्‌। सत्यम्‌ । एका कियो¶- 
लम्येऽ्पण च गम्यते । च॒ष्ठुष। च सनुरे न (मरन्ति) 
साप्य सुरभ-दादित्य्थं । तां गन्यमाना भलि 
ति पामपेदयेथ प्रपम्‌। क्रिया निष््यूह निपातामावग्ता 
स्यादिति श्रियु वङकन्यपर्‌ 4 नठु (षा ८,१.५०) इत्यनोतर- 

क्ति-चन-योगे ति निपातामवस्य शिवान्‌ कथमसौ 

मए पन्य्‌। नामिगयित इतिं चेच्‌ चोदनाया पुन प्रस्‌ 
निरेतदुच्यते । प्रयम तावच्‌ चनु इत्यस्येद्‌ तिदय नास्सयेद्‌ 

भाण } शुध इति पदेन तत्मबन्धस्वारस्यात्‌ ॥ च-यच 1 

निपूय विर्‌ यर्ते चत्र चगतिलवविरोपण 

परद्रापि 1 चनो नाव लय्छामनगिषय इति सदेप । अवच 
धावु अ-रिरणो परिषटरणास्वरः रशिनीय च्च षाय्‌- 
वरिश्रणादू धदरस्वदरदू, नि द्रे । कथ च नुम्भभ्यो 

(प्रम्‌ इ मेर-सदितम्या दशो वरदा दि-बारूमय 

मोर्‌ दुरवारििग्विको प्यम्‌ एदि । 

®) पपिम्या टपरि मेनम्यनिपि इन्वा पूसिमिन्‌ बाकष 
[कि सगि भूषन दग खणे य यक्मेऽ तक्षस्य 


_ ऋ ६०,६३.१३.अति "नयाति 


| 


मति नेत्‌ -तार्‌ ॐ ~ 
मध्यतो नेयमित छत्व अभिनी इति भूषत इत्येष + 
शति मिवेक सुगम द (नैत रमथन परि ०, 
जयनक्रियायास्तन्मानिक पमि क ४०, ५, सटि नि 

4) अद्धि्निमित्तूतभिर्‌ देवा दन तथा सम ध 
यथामौ रान्‌ श्चतिगच्छती यरथस्य ५ 
उ अन्थथावादित्वराह्यया हेय म॒ चाऽतेदू गत्निव ्ी 
एमनुवदन्‌ गाह्य इति विवे रखदत्तद्टीना खगम सव) 

*) गस खथयन्त कृद्‌-उपश्रस्व (पा ६०२५१ ९५) ६ 

०) गस उप्‌ कर्तरि कृन्‌ । कृद्‌-उपप्रस्व (पा६,१,१९०५ 
९,१३९) । देवा अस्मान्‌ इरिष्ननि क 
नयन्प्बू इत्याञरकस्यावयप्य धर॒तिश्वारस्यवादि ला 
सलभ व दर । यत्तिद सा दुरिता ˆ" भस्मन्‌. नो 
इत्याह । तत दुरितान्य्‌ भतिनयनस्य प्रधाम २ रो 
स्मान्‌ ध्वितदाकारक सन्देदोमि जायत्‌ ॥ तर 1 
परतीतिम॑मूद्‌ दुरिता-येव पथानकमतगा ऽत्‌ 
त्यन तस्थैवोत्तरपाठस्य द्विद्‌ विषयस्य विनिगम 
यष्टु मन्त्रस्य पूवर खा न शू भष्मदः शमि । 
पर्‌ इत्येव वल्य्यावकार तद्‌ श्रसमर्नाद्‌ व 
नव्य शन्दस्म पूर्वाय पटीस्पतयो्दाये च र 
स्पतयाऽनुगमपित्रुयुप्नभ्यत । नवु माप्य (0 
यलान्कारमतुमन्यमानस्यावश्य गेनापरि दत्‌ 
भस्यनित्ि चेत्‌ । म्यम्‌ । भयरव तेन मम्ब । 
युभूयतापि तेन स्देदमैव माम्यमिर्यपि स्व वमर 
यथाच नासौ सदवुरित्वव् वि(र्‌ >रो+८री प 
स्वेनदेष स्यञ्यद 























 अति-जेनीवमान- १ ८१ ् अति. 
` ` १२६,६. ग 1 
अति-नेनीयुमान^- -नः ऋ ६, २; १३, १, ४८ पै ७, ९, २; | अति-पवित- -तस्य काठ १२.९५. 
७, १६ रिपदयन्वि शौ ४, १९, ४; | थभति-ुघुवान- न्नम्‌ "मै २, 


अतिनु, चू > नादि, खहिनाय्येत्‌ 
५६, ३,४,४१्‌. 
अति,^/जद्‌ 
अविनवुक्त- -ततः शौ ८, ७, १५. 
अति./१पत्‌ , †अति“-पिम" ऋ 
९, १०७, ९०६ कौ २,२०; 
जै 2, २३१५. 
सति^८पाति, 
चि ४,५० २९. 
अति/पद्‌ .अतिपचते मै २,१,१०; 
काठ १०, ५; भत्तिपयेत काठ 
९, ८१ १०, ५ क ४,०९. 
सति./पादि, मतिपाद्यति ते 
२, २, २, १; ५, ४; सदिपाद्‌- 
यति मै २,१, १०; अतिपाद्‌- 
येव.तै २, २, २. १. 
ति-पत्तोस्‌(>ः)" मै २,४, ५. 
जति-पन्न- वर म ६, ३, ४,८. 
[न भन 
सति-पाद- -दात्‌ कठ २३, ६. 
(पाद्‌- अन्‌} 
_ भतिमवाया तै २,२.५४. शैणतिनेवमान न तमन्त दरपमसति' तै२,२,५,४. 






पै ५,३२.२; †अुदि"“"पदयसि 
च्,९४, ७६ पै १२,१,७ 
अतिषदयामि शौ १८, २, ३२ 
अदिपदयः पै ८, ११, ७. 
अति-पदयुः- -इ्यः पै १०, ९.११; 
इयम्‌ शौ ११,२,१०वै १६, 
१०५, ७. 
अति-पदयत्‌- -द्यन्‌ यै ८,१९, १. 
अति,/पू, शृञतिपवते ते ६,५,१ 
४; शृअतिपवते मै २,४,१; काठ 
१२.१०; †अति"“ "पवते ९ 
१०६, १३३दौ १, ५७६ जै 
१, ५८, ११; ३, ५५; ५२ 
७; अति""“पवाति छ ९५ ९७, 
४; जति"""पवताम्‌ कौ ए, 
पेष नै १, ५५, ३; † अति 
"""पुवस्व छ ९०२, [१; ३६ 
सुः कौ २, ३८७ जे ३,३१.७, 
सनिपवेत काठ १२, १०५. 


-""अपाविपुः ऋ ९, ६०, २. 
छृअति-दैवमानः- -नः ऋ ९, 










अन्यएविष्ट मै २, ३, ९५; अति 


७,१. 
अति-पू(-खोदय- -यः पै १३, ३ 
१५. 
अति,/प्‌, { भदिषिप्रति छ ७, ६९० 
५ कौ २,००द्‌; जै २,४६, 
<; भुति"""पिषथ॒ ऋ. १०,३५. 
१४; जुति"""पिपतु छ २, २५, 
७; भति°*"पिपतेन ऋ €, १८, 
१७, 
अति"""पैव्‌ छ ३, २० 
क; ५, २५, ९; ७, ९७४ 
१०, ६३, ६; सि ४,२,७; 
शे ४, २८, ४1; भति ""पर्षत्‌ 
चट, ६७, र; १०, १८७, 
|१-५]; सि छ, १४, १; पनर 
०४, २५, रभ, 
७,१२; २,२, ४१; ४, १०,६; 
काठ १६,१२; १७.१६१ 
२१, १३; क २५,३६ज२्‌, 
७, २; ३५ 1३, ३२.१-३४ दौ 
1६, ३४, ¶-५; ७, ६५, १; 
यै ५, २७, ८}; यनि ""पेवू 





०} यङि शानजन्व-कृद्‌-उपषप्रसव.(पा६.५१,१८६२११३ ६) 


उ} गस. तोखुभन्ते इति म्वाद्री* (पा ६.२,५,०) एति 


४) कर्मणि केऽनन्तरगति-पस्व. (पा ६ २, ४९) 1 
“रदाभ्याम्‌ (पा ८, २०४२) इति धावन्तद्करस्य 
निष्ठातकारस्य च नतवप्राप्तौ शुदविदोन्द-' (पा <, २, 
५.६) इति विकल्पः ‰. ॥ 

र) अकिन्मण-निषयोऽपि सन्‌ सूयैस्तदतिकमणाऽनन्तर 
प्रायात्‌ सोमादभिन्न इतीव यन्‌ सा प्भितरैति, त्न ॥ 
प्न्याऽतिकमणेनाऽन्यस्य अतदेयनान्‌ ॥ नलु नैव सा. 
अरतिं गततिमतिक्रमणे जप्रादेति चेत्‌ रति सथाुर्वाणो नैव 
शोभनं च्मरेति बच्मः\ ्रतिकमणाऽ्ोदन्यच्ा 
शरमाणाऽमावान्‌ ॥ न चैतदेव प्रमाणं भवेदिति वाच्यम्‌ ॥ 
सूरृमतिकम्य ततोऽपि परस्तान.पतनस्य खंगततरतवाग न 
चाऽ्थान्तरस्याऽनपेदितन्वाद्‌ सप्रामाणिऽक्त्पनाया 

द्यौत्‌ । एवै नाऽश्र पटः इत्येठन्‌ सूर्यस्य विशेषणपदं 

भविवुर्मरहत्‌ \ यथा च विवि. एवैतद्‌ म्वे्तथा यद्र. 


पूषपरस्व. 1 मूढे. धातु-स्वरः पाभे. भवेति । तचिन्यम्‌॥ 
०) सस्व. १अति-कान्त- इयत्राऽन्येष्यौ 1 
1} गम.ख्यवन्त-ढ द्‌ -उप्रस्व.(पा६,११९३६२११३ ९) 
४) ,/परेः ^८स्पर्‌ इत्यनेन ५८्य्‌ इत्यनेन च 
यादः संबन्ध्दर्थं ^/पय्‌ यद्र. । 
४) सोशयिकंर-द । यनि.“ इनि पथक्‌ देयो भवति । 
५) गस. उप. शा-प्रखवः उम, \ दु-उपप्रस्व. 
(यक. पा 2० १,५२०५६०२५ १३९) । 
9) नापू. रू. चादुचः पामे. 7. 4 
४) गम. शानन्नन्त-हृरस्वरः प्रहन्या (वा ६.२.१३९) 1 
19 गन्युह्तर-आानजन्त-दृनस्वरः प्रदेद्या (पा ६, १ 
१६३; २, १३९21 
०) "भव्यादयः" (पावा २,२.१८) इति प्रान. दर. ॥ 
०) "भनि-""-सवपंय्‌ इति दौ (४,६५०५) पमि. ए, \ 


अति./पारि 


टर्‌ 








` कव “प्रिपत्‌ 


ट १०, ९६, ८५, शौ २०, ३१, 
31, अ॒तिपषैन्‌ ऋ ७, ४०, ४४, 
अति""पयैन्‌ टु 9, ३९, 9, 
रतिपपे यै ४,२९, ८, †अति- 
पथे ऋ १,९५७,८, दौ ४,३३, 
९, † तिपि छ. ५, ३,११.४, 
५१, ७, २३,२, ८, ९७, १५१, 
९, ७०,१०५, शौ २०, १२, २) 
भति" "पपि छ. १, १७४, ९, 
३, १५, ३, अ{गजोतिपर्षथ 
कः ५, ७३, ८१ स्यति "पर्ष॑थ 





जे छ, ५, ४, डौ २०, ४९, | 
शतिपास्य ऋ ९,७०,९, शौ 
१७. १,२५.२६. †जति""पा 
रय ट १, ९७, ७, [१८९, २, 
१० ५६, ७, ते १,१, १४, 
४० मै ४,१०.१, शो ७, ३३, 
५७, १९.५०. २, चै ७, २९,७, 
१४, ४, १२, अति"""पार्यथ 
क्‌ २, ३४, १५, भप्यपीपर 
शी २७, १,२५, २६ 

अति पारयः -व ऋ ६,४०.७ 





अतिपर 


न्च न्नलनन=न्= नतत गाः 
<, ९९. (११, (६९, १४)], | ¶ अति प्रयु, € 
3 


८, ८ क७,२ 
एअतिन्^८त्वक्ष्‌ + 
¢मति पर्क्ष र 
अति प्र८द्‌ा, यति ""गरदाव्‌ १“ 
१6) 
सतिः ८पृरथति"" य॒ 
१७४, ९१, ६, २०, १२] 
अति भ्^८यम्‌ >>वचछु, ४ 
च्छत्‌ मै २,४,३ 


› ¶ृभक्ियुदषे क 
८41 २९ क ४६, 





[9 ७4 
ऋ €, २६.५, अति"-"पर्पथ | अति भर«८कित्‌"५ य॒" “"॒ति "चक्ति अति" युदते ध # ११, 
< ८२,३. अति" पिष । = ऋ १, ५५२ ६ 
ऋ १०.१९९ २. ५, ३९,२ | अति भ./कतग्‌,' अति.“ --भक्षा मै भणि मा | | आदु्मै२१५ 
भति/पारि,† अति - पारयाति ऋ ९, ९६, २८ १००अति' 








*) यदुयोगे तिरो निषातामाव { सा वे च यदू 
अनुपवष्टमाए्यात सम्बन्ध व्याचकाते तेन सस्कारन्यु- 
तिरेव बौन स्यात्‌ 1 तेन घोभयोमौष्यक्ृतो पारस 
नौटश श्राभयाऽऽभरविभाव इत्यपि किय याचिन्मानया 
पिमशेनतम स्यात्‌ । 

५) व्याप्याने शाम्द्कि-मामान्यान्‌ परस्पराऽनुवद्टौ 
गा वे चेति प्रतीयेत (ठ ऋ १०, ९६, < इत्यत्रापि 


°) श्रस्मदूवाच्याना इरिताऽतिकमण पयोज्यकतुतया 
१ स्वारस्याद्‌ यन्‌.सा दुरितान मेवाऽतिकमण प्रयो 
उयकरेत्वमादे, तेप्राऽवरय तदाय भ्रमाद्‌ । दुरिताति 
मम्य-पदाौऽन्तराऽथरतेरिति दिक्‌ । 
^) यपु सा “मती पारयते सयाच, त्र भिच- 
भ तभास्याऽनियाप्याऽतिगमग्य प्रयेयायाक्राप्योऽथं 
2 । भभव प्रा गन्तुधय्यक्तिगद्‌ भ-यथनपार्गन- 
मि्मध्रयम्य्‌ मवोग्यश्न्वाभिप्रायादिति दवि्‌॥ 
”). यथासा शदिनिन्यली.य पारय, श्तिम्याण्टे,नथा 
प णनिन्‌ लयेन । येषां वारेण त्रिदरिन, तेया- 
श दुिनामनस्य विवदिदन्‌ श्यिद्‌ दुग्न्पस्नि- 
भन दगप्न्‌ मप्‌ शधिः परपद एथगुक्न्वादू 
शपिनयदुकिप्यन वविद् पतो सर तपामस्ण्या देवत्य 
शिपदपवरनड द्‌ । 
) य्न" शष "वयर भ्िथेषयर्‌ 
पृ मावत स्द्मुरन्ननदा भक पदान 


वेति तिडि परतो मतेर्मिघातस्य 4 
स्वाऽ्युवादिनि प्दविभागे वाधकऽभावाच (पा ८ १ 
७१, २० ५)। 

४) आख्यातमिति सा । तज । तथावे तिगे, र 
तस्य प्राप्रतवात्‌ तदभावे पभरमाणाऽभावाच । पपा अ 
च यदू नामीभागमानश्थिरे तत्‌ तथ्य द्र । न 
गम उपर सोपसर्गादपि श श्र उस (पा १ 
ग युततरहृन-परहृतिस्वर (पा ६, २, १३९ 

*) कोऽन धातु कतम च तदीय श 
वादा भवन्ति । ^./क्षितिर्‌ यरि कर्मणीति सा । ^। ५ 
वा «८चिनेद्‌ वैयर्वा् प्रत्य । यवु «^. 
च.<८यित्‌ च। 

+) भति इय्रल स्थ त गदर ! 5 

। 9 9 यदेश मा समुदम्याऽतिबमण च पूर्ण ५ 1 ४ 
आदे, तद्‌ चित्रम्‌ । तस्मिन्‌ श्यतिकरान्ते गति (0 
पूरण वस्याऽवगराऽभादाद्‌ ॥ वे धतरिनियतिशी १ 
तेन सुन्दरम्‌ । एवमुभयोर्‌ भाष्यहृतो व 
विमकरदस्थना-यमि रवि्प्वि तयो रारणतवि गंग 

परिग्यैथ स्यान्‌ । ० 
। * ) तै २, ५,१२.४, ४, ७१ त्यम य 

निः इति एथ पदनिर नश्वर धिनि भ 8, 4 

चाृ "भादर दति गो म्यन्टे। ष्य क्षि 

शय्यं वयु "कि" दप अण्वम्‌--ष्द्‌ ट 
{च स्दृल्रथने ¢ ॥ 





अति-पर/रिब्‌ 


दर्‌ 


अति-युच्यमाना- 





अति" /य्‌ ,1ऊवि "थ" .रिहि 
चाधेः १,१०९.६; म ९, 
१०, २४ कठ ८, १५. 


ध 
¶थति-वटु^- -इ मे २,५,५. 
अति</मा, बगिमाति नौ १०,३, 








० #॥ १०, + ई 
शूमुतिमन्धेत तत ६, ३, ९०५; 
४,२०३. 


अतिश्र./दष>यधिलवि्रयशरयत्‌ 
षडु ८,१३.६. 
अनि-प्./धु-> श, जनिन 
क १०, ११,७, शौ ९८, १, 
२४. 
सनि-प८ख.अति"""प्रसर्मते = २, 
२५, १ त ४, १४, १०. 
अति-ध८स्था> निए, जति“ - 
निष्ट श्<, ६०, १६५. 
अति “श्र॒ "तस्यै छ, ९५, 
१३५. 
अति. ५/स्यन्द्‌, अ-""धि- 
अनिष्पदत्‌ छ ९, ३०, ४. 
अत्ति, सुत्यघ्रवत ३ ७, १, १, 
२; भुति""जप्रवत ७, १, 
१५३. 
अनि प्र्,/द), ठ""अष्येपि = ५, 
२ मरोपर्मब्ादलोिरेचनाद्‌ अमिधेयादू भिनेऽ- 
भिक्मावम्मकष्यं प्रयोगं यन्‌ मा आद्‌, तन्न । तस्मि- 
जेवा्ऽनिपूरस्य ,/एत्‌ इतस्य कर्मणि प्रयोगस्वाभा- 
य्यान्‌ । भति^./एित्‌ इयस्य चाञ््र प्रयोगे द्वितीयायाश्च 
पथस्याश्च समान. म॑चन्ध- \ माष्यीयाडऽन्वयतेो द्वितोयन्ति- 
कर्मपदाना श्रय्ाणाम्‌ मतिना क्र-योगाद्‌ श्रव प्तचारिता्यं 
सनि म्ययिद्‌ अन्यस्य पवम्यन्नम्य पदस्याऽऽत्ता 
भवति यद्पेचया भाप्यद्यराशयेन प्ररिह्येमावस्याऽऽ- 
यमानिगौ शनिरपवनी म्यात्‌ } ताददास्य पदम्याऽदन- 
नान्‌ प्क्िन प्रकारेणाऽनेर्गनित्वयोगन पनम्यन्तद्विती- 
यान्तपरदानो भमानम्‌ जनायायेनाइन्वय साध्य 1 भरन 
दृद ०५. भ्‌ शप्‌ अति मतिमक्वाणता मनानयुपरेदया 
श्नि रिसु षङ्व्यनिद भवति 1 
४) श्च १, ९४, १३ दयग्र स्वस्यं यचोऽयनापय- 
भिद (व. नाउटि) मा. $ ‰<८स्या ह्यस्य गवय 
मेद भमर्ययधि । दशु नय ुदणोऽप्डमाव्‌ चनि ग्न 
छिन तेनाऽडग्दानिन न योवव्ति, तदू नारथ. मन्दम्‌ 1 
^) मा. मध्ये तस्यौ इद्न्रः मणिष्नि ट 1 
म्मोऽतिर्‌ दथ द्द, मङ्दि 1 दम्नुलम्नुयप्यद पृद 
अनन मनिएनण दरोन्दि मन्दे रदु प्रम्पदूदेन धरय 


१; पै शद, ६४, €; जदि- 
मादि पै १६, ६४, ७. 
९ञति.८अ्‌ , अविमिववि मै १, ५, 
११; अति." "मूवामम्‌ काट 
३५५० १५. 
अति.८मन्‌ , अतिमन्यते च्ट १०, 
९१, 2; उति“ म॒न्पतेष् 
६०५२० २ शी २,१२.९ प 
२, ५,६; अवि --मन्यते'मै ९, 
८२ मिमन्यसे तर १, १५०, 
३, भविमन्ये १, १२३८, ४, 
नजतिमन्यते मै १, ९, १०; 
९ यमन्पत ४, २, ५७, ३, १ 
६, <“, वट २८, ३, क ४, 
३, श अत्यमन्यन्व तै ६, ३,४, 
< मै २,५, ६; २,३,१, 
जव्यमन्यन्त श्म द, ७, ९, 


अति मनामहे ऋ ९,४१.०. 
सति-मनि- -तिम्‌ ऋ १,१२९.५. 
%अति-मन्यमानः- नाः म २, 

५, ६. 

अति-माछ्र- -यम्‌ गौ ५, १९, १; 

< ६०.१३; प द्‌, ८०, ५, 

त्राः १९. १८, ७. 

९ अति.८सुच, अ॒निमुच्यते म १,४, 

६; काट ३२५; चि """दुच्यते 

् भ 

स ९०९, >; ज थयुष्ध्वपे 

२० ५,२,३, कठ १३, 4 

भयवसुच्यन्तमे ४,५, 9; काट 






३७, १४. 
यवि-सुच्छि- -क्थे तै ६, ६, 
९, २५. 
भति-मुदयमा(न->ना- नाः 
काठ २२, ५९. 


माणवान्‌ प्रस्यानस्चियायाश्च कमन्तिराऽनपेच्तयाऽकर्मक- 
त्वेन समर्प्यमाणन्वादू अदेश भ्रस्य च समानं गनिमाव- । 

भ्र^८स्था इध्यस्य चछ २,२५.१ इत्यत्र १५५८य्‌ 

इत्येनेन ममनार्थवाचक््वेन साम्यं द १ एग्यि. यद्ध्र खा, _ 
भ्र</स्या-ति..८सधा इव्येवमाद, तन्नेति दिक्‌ । 

५) सा. प्युपेलावान्‌ मवति 1 तेयाङर्वाणोऽसादु- 
वेच्छः + भरति.्मेण मर एथक्मरं पठन्‌ चे अपरि चिन्त्य. } 
अन्यर्थौऽवे्तया अआाऽ्यस्याऽयनक्रियया सिधानाऽऽथि- 
कयात्‌ तम्य ग्रथने संबन्ध कन्यनीयो भवनि । सनः 
पिग्डमूेन ग्रायणार्थेन परमम यो मुज्यनामिनि यमि. 
प्रद्रीनि यनम्‌ 

°) पराम श्मव्यय-पूपम्रम्व (पाद,०,०) रिचि. योय. ॥ 

‡) सुपा भनि इ्यस्योगग्ाऽन्वय । तथा वं चिनथम्‌॥ 
ग्रहेनेऽनिमननम्य न्वर्यो वादुधग्वाक्ये चाऽनेः 
मेरन्धविरोपाऽचरिनप्यादिनि दद्‌ 

) यन न्वा" (वा ६,०.५०) शनि पूयन्य । 

3) मम. ष्रि पनजन्न-दद्‌-उष्व, (प ६ व 
१८६, २१३९) 1 
1 
०१५ न + उपर माद्रा-<.८१मा सट। 


अति./ति 





अति-मुचाना- ८४ 

ग न किस, उम्‌ = त 
ब १०,५ ३, त्रौ तै ७,२,६,३ 

अति-मोश्ष- अतिपन्न शत्र तै १, ६.९, १, १ 


अवि-मोक्षि(न्->ोणी- -णी 
६, ९ ९०२, मै ४, ७, ५, 
काठ 2०, ७. 
सअति./न्‌ 
¶अति-खजान्‌"~ -ना मै ७,१,९, 
काठ २१, ५७, क ४७, ५ 
अति^/यय्‌ › ¶ृभवियुजते तै २, ५, 
४,४ 
अति-याज्ञ०- -जस्य क्रु ६, 
ह ५२,१ ४ 
अति^/यत्‌ ,त्ययवमू 2,८,२ब्‌ 
मति, भवा“ 
३, भ्ुतियाय" ट ६, ६२, २, 
विवाह रौ १३, २, ५, 
भति थाहि छ १,१३५.० 


भतियापयन्वि 

वै १६, ५५,५ 
$भतिनयविवैम्‌^- -वानू च ९, 
१५, ६ वौ २, ६०२, द, 
श्य ६ 





५, ४, १२१ ३० ६४४, ३, ४, 
७, 9, ४०२,५,४, १०, ४, 
२५२०२०३, २, ५.६, ६,२, 
<» १, २, ३,३, १, १३. १, 
४२०१० ३, २० ६, १, १०, 
१, ५, १,३९ काठ २५, १०, 
३३, २, ३४, ८२ ७३, ३, 
क ६०, ३, पै ८, १९, «8, 
घ्रम्‌ ¶तै १, ६, ९, १, २,४, 
५, १४, ३,१, ७,३ ७, ३, 
३,२, ५,१०, १, मै २,५,० 
काट ११, ९, २२, २ ३४, 
शौ १०,९,९. प १४, ३, 
१६, १६, ७१, ९, १३६, ९, 
"शृतात्‌ मे १, १०, ५ काठ 
२३, २,३५.२०. क ४८, १८ 
तरे ७, १०३,०, तैद ६, 
११,ब्‌, श्म ३, ८, ९, ९,९५, 
४, ५,२,७,६, -त्रेण पतै १, ६, 
९०२, ७, १,५, ३, ४, ५, भर 
२,८, ६¶ काठ १४, ९्ब्‌ 





७,४, €, २ ९३० १०५५ 
४, १,३, २,५ ३६५ 
३,५, ५९, ३ ५३५ 
१,३, काठ ३४, ८५ [गव 
त्रिः 
० + 
काठ २९. १०, क ४६१ 


अति,./स्ि ५ ¶अतिरिम्यतेः २, 


४,१, १,४ ७ १,५५६ भथ 
२ अति“"रिव्धातै ते २१, 
६, १ 

निरस्यते ह [८ ९९, ४ 
<~] तै १,५.४६, १४ 
मपर मै२, १ 0 
१, १९४ २ १०१० 15 
२१, ४, शौ ८, ९, ९६, ५ 
२०, ४, ¶नतिरिष्यत मै 
११, ९, २, २, ८, ४,१, क 
६, ४,५५४ ,८५ ९ 
१४, १०. २६, ५५ २८ ^ 

२९, २१ १, १,.३००५ 








ध ) ग कानजन्त-कदू-उपपस्व (पाद, २, १३९)॥ 

1 इनि. (पा ५, २,१ १५) ॥ प्रत्ययस्वर । 
) गस साननन्त-हृत्‌-उपग्रस्व (पा 2८१,१६३.२, 

१३९) । 

१) ग उप मर्महिण व्र उक्त (पावा ३,१,१४०) 

शू उपप्रम्य (पा 2.२,१३९) 1 


2) गय उप विटि धस पयय । कदू-उषप्रस्व 
(ग ६,२, १३९)। 


१) प्रास रानि-रष्दान्मपायान्त भथ परन्यय ! ततश्‌ 
चिस्व्‌ (पा, ५, ८७, ६, 4, १६३) 1 

०) च, -मम्‌ इन्येद मू । तनो लम्धष्ेत काट 
ण मम्‌ दयापर मूचे माम्‌ इन्याञ्रप्तया शोप 
41 उभपपापि मादु मवने । शपमेति। श्यट तायदरू 
एष्पदिनी विशिष्यते छ भुई भूवमान मप्रिषा शति 
भरम्‌) । नैर यथः स्वान्‌ त्यनिङ््वाक् पद्मि 
४. ष्वद पष्प २.। ययुषमग -रमे इण्यष 


धा्यितुमिच्छति, सन मूको प्रामागयमतुपरलमभान। 
ऽमा अपरौ १४, ७, ९० इत्यन प्रयुक्तस्य स 
सब्दस्य सादवभुदाहरति । निष्ययोजनः १ 
भवति । श्रन्या हि काकी कापिष्टली च शाब्दा पर ५ 
र्या च श्रीनपत्रीया राब्दी प्रग्र । प्रयना तपू 
एङ्ाददिनी-विशेषण -दारिकैद्यवोचाम 1 उरस्या च 
भिराद्रणणं चरम इति हन्वाऽडदमानिकोऽतिरातर 
एदयिन्युपलदिलकरिरो षस्य एन प्रौपभिक्क्मन-तद 
एनयोपर्थाग्यते ) तद्‌ एवसुमयो प्रयोयपो सापुवाऽग्य 
मिचारमामा येऽपि शब्दगनिभेदायुयेयेन मौवा णर 
संदिनिर धरा वियेक््य इति दिक्‌ । 

५) दिवा ष्रि प्रपे । मै १, ११, ९ षय 
षमम्‌ एन7-नमानमवरि न लनरमेदाद्‌ ५ 
यगा यङ्‌-रवर्‌ ये व्मरो व्िवम्यमवध द्रि र) 
क्वदर्मापयोर्‌ निभयोर्यि सनो{्डि सचयत 
थ्प्रद ३.१ 


८५ 


ग्अति.बद्‌ 





४; @७, १९ भतिषिवयिते 
त७,४,१०, २२११, तै 
४७,७, ५; काठ ३३, २; 
अति (रिच्येते) मै ४, ७ 
अतितिच्यन्ते मै ध, ३, ३; ६, 
४} ७, ५; ९१ अरिष्यति 
वै ८, १८, १०; अल्यरिच्यत 
०,९०.५ मादेरर्माःक 
2५,१, ५६ ते २३, ६, ११; 
म १,११.५; २,२.८६ ५कठ 
१०,१०; शक २६०१; कौ ३४, 
जः जे २,३.१०; शौ १९०६, 
९; पै ९, ५, ७; अन्युतिव्यत 
प २,४,३४३, ६, ८९; ¶काठ 
१४, ५ २३, ४; ३००७; भति 
९" "अरिच्यत काट १०, १०१५; 
भतिष्ष्यिरन्‌ कठ ३४, १. 
अवि""रत्वि ऋ २१, २; 
अति-भोचिमे४,७,४द्‌ 
¶भति../रेचि, अतिरेचयति तै 
७,३,१, दमे ४,१,२; | 
९; फट ३१,१; क ४७,१; 
शति" रेचयतः मै ध, ६, ७; 
भुनि"""रेचयन्ति मै ६, ६,११, 
५; श्रविरेचयेद्‌ मे ३, ९, ८; 
४, ८, ९; काठ १३, १०; २६, 
१२२७, ५; २८, १२ २९, 
८० क 3६.२५२, २२ ४२, 





प; ७४,१; जति -सयेद्‌ ते 
२, ५, ११, ४३,४,१,३ 
अनि-र्किच्छ- नः ते ७,१ 
५,९; १०, ३; ४,१०, २६ ११, 
मै २,२, ११; ४,७.५५; 
कट २४,१;२८, < ३३, 
२४ ३; क 2७, २; ४४, ९ 
श्लौ ८, ९, १७६३; प १६, 
७§; -क्तम्‌ छ €, ५८; ३५; 
चि,४,११त९,८, ६.२ 
२,३११.२; द०.४०१०२- ४ 
६, ३, ४, ०२००५७,५, ५, २५ 
शतै २,४,११२ २८० २, ११५ 
३,७, ९२ ७, ८, ५९ काट 
१३, १०५; ६४, १०२; २३, 
४; २९, १; २६, 4; २८ 
2०, ७ 2२४, ४ ०, ५; 
मक ३६, १; ३७.२०५ ७१.५४ 
७४,९२; -चस्य तै ३, ४,१, 
च र्ता त७,१, ५, द; 
4काः तै ७,४,७,३६मै ४, 
७, ३; कार २९, ८; ३०, ७; 
शत्‌ ते ७, ४, ७३; मै२, 
२, ११; ~त ते ३,४,१.४ 
७, ५५, २; काट ६१३, १०; 
३४, ४; -क्तेन ते ७, 


कि) 





अति-रं र. अन्‌ः 
अति,८ खच , † अतिरोचते 

१८५, सज ३, स्पशौ 
६, ३४, ३; {अनिशेचमे ऋ १, 
९४, ७; शौ १३, १, ३६; वै 
२२, १, ७. 

भदि<>>ती-कचू- -खूग्याम्‌ मा 
२५, ३; का २७, ३,२; ५३, 
१५, ३. 

¶जति<->ती-रोक"- -काः काठ 
२३,१; क २५५,७; -कानू मे २, 
६, १; काठ २२, १३. 

अति-रोचमान“- -नम्‌ छ ९०, 
५१, ३. 


,९२; | अति.८य्ह्‌ , {भतिरोडति ट ९०, 


९०, मा ३१.२८. २५, 
१, दको 2,४,६६जन २,३, 
स; पै २, ८१, 7; जुति" 
असदत्‌ रौ २९, ४९, ९. 
$%अति-रोदत्‌^- -हन्‌ छट ९, 
१७, ५. 
अति.रिज्‌ 
१४३,३. 
अति-खोमशा- -शम्‌ मा ३०, २ 
का ३४,४,४ 


सति रेलन्ते ऋ, 


र; कठ १३, १०; ९४, १०; शअति^/यद्‌ , तिवदति नै 


२४, १; २८, ९; ३०,७; २४ 
--^ क 2६; १,२४२.४, क २७, २; ५४, ९. [न्क 





७, ७५६, १,८,१४म ३, 
६; कार २९१,१० 





*) कर्माण निष्टाप्रामनन्तरगतिस्वरः (पा. ६. 


*) अवि! रिकम्‌" इलि पपा. अपेदितनय्याघ्वप्रद- 
विदौनोऽनपद्धितवियममध्यो मुद्यापस्यमाददुषः दर. 


°) भै. उपमस्य द्वि दीर्धः (पा ६, ३, ११६९) 
मन्यु्रन्‌-ेतिस्वरः (धा ६,२,१३९) 1 

५) उम. चभन्ने हि थायादि-स्वरः (पा ६.२.१४४) 
उपभयस्य च दीपः (पा ६.३.१२२) । मै. नाये दीः 1 

°) गम. बानजन्त-ङृद्‌-उपग्रस्र. (पा ६२,१३९) \ 


६) । 


4) “रि "अर्त्‌" दन्यभिमतः पाठः मंटि. द्र 


५) गम. शत्रन्ते ङ्नि उपप्रस्व. (पा ६, २, १३९) 1 


५) यद्र भकु >> कुम्‌ ददि वरिभङ्कि विप्स्मस्य 


सा. तन्सम्बन्धेन कम्र. अपदयत्‌ , तदू श्रान्तम्‌ । भक 
इत्यस्यदोपमानमत्रेन श्रूयमाणत्वद्रतीते रात्रिपर्यायत्वा- 
ऽभविान्‌ । अस्य द योऽथः छ २, ३०, १ इत्यत्राऽपां 
गिमत्तीनानभिसेबन्धेनाभिपरेतो भवतति स एद पिन्धु- 
स्वेन विदिष्टः मनपेः सिन्पूर्नां सनां खवेषाणा स्यन्दन- 
रलन्वमुखेनौपम्यौपयितामापयमानः द्र. । एवं चभि- 
स्वपा श्निरायिन रेजन्ते गत्तिमन्तो भवन्तीनि सा. 
प्ननभित्रेतोऽपि सन्‌ प्रकरणेन संयनतर इति सदर्थः 
न्न दखस्याऽनिधेषार्यीयन्वादिति दिद { 

४) प्राम. पूपप्रस्व. (पा द.२.२)। घातुनोप-पिवयाऽमा- 
चादिदि “भ्ते.' (वा ६,२,१९१) इत्यन्तोदाची न भवद्नि 








दः 
*अति-वाद- ८६ अती-गोक- 
` (च र -~-~-न--=--- “वदति भ ४, २, १, १, क ३७,२ 
भवि ""वदतु" सि ८, १५, ६, | १अत्ति-चृद्धिः पै ९६, ९०, > जति तरजत्‌- -जदधि ऋ १, 
अतिददत्‌ गौ ११, ३, २५, | अतति.८व्यथ्‌ ११६९, ४ 6 
भ १६ ८८.११ अति-म्यय- दुर्‌ ° अतिवाद षीय, अतिननीधन्ते 
बजनि वदु दे" तै ६,४,५,> अति<८व्यघ्‌->पिधू,जति विध्यति मै २, ६, १९५, ४, ३, १, 
[° श्न्‌°] छ, ८, <, अतिविध्यन्ति काठ १५, १ ॥ 
जति व्रादन- } क पाट ३८, १४, दौ ८, ५, १९, | अति दारवर~ रे दौ ४, ४,५.-रेषु 
नरि वादुक- प १६.२८, ८ दौ ७, ८५, ४ 
जनि/घन्‌.› {गनति * वनामहे कौ भपिव्यास्धो ते ७, ५,१०.१ | अति.^/२ास्‌ 


२, ०४३, त ३,०१,८ 
अति.८वह , अति ववक्षिथन्न]१ 
८१०१५ १००, ८|, ३,९, ३ 





चिति बि(द->>दा- -ढा <, 
[3 
९६०२५ मे ३,८,३, ४, १२, 


अति दाम्‌" दासा चि, ५,७ 
ि 
° अति./दहिप ,भग्यशिष्त तै २,४, 








५, काठ ९, १९ १२, १, ५, २, १, ८, १,२. ३, 
कौ १, ३१२, ज ९, ३२, नतिविदध-मेष(त->)जी+- जी ५,२, १,६,८, १ 
१००४७, १,१, {स्वति "वश्वत्‌ गौ ६. १०९, १ सुति शिष्ट ्टाय तै ७,३, २०, 
च्छद, ९९, ७. शौ २०,३६,७ | {नति विः छ १,६२.९. मै, १, काठ ४३, १० 
जति,<८वा, अनिकागि भौ ४, ५,२ १४,१० श्तिन्ुक्टः"~ -छम्‌ मा ३०, २२. 
सनि^८वीम्यति वेति ट “,४४,७ | = नवि-जयाध- अन्‌ का ३५,४,४ 
अति "वेष्यत्‌" यै २६१. जनिनव्यायिन्‌ "~ -धी मा २२, अति./धुन ५ 
यनि~/१ब्‌ २२. का २४, ८,१ भ(तिः>ती शोक - यै १, 
सजनि-वरेण्य"- ण्य काठ २४,। अति-र्वाभ्य- अनू ॥. ३२, ३ 
*) तु भसति ^वरिदत्‌, न्‌ डान शौ ००,१३०,१०यननि। | चन सत्याद । तत्न । तथात्वे दि पूपप्रस्व 


1) गत उप घत दति थायादि-स्वर (षा ६, २, 
१४८) प्रापे पशदििम्बर उन \ नचगम मा भूत्‌ 
प्राम भवेयिनि षे-यम्‌। तथाचेऽग्य्‌ अन्ययु-यूपध्रस्व 
यामे (पा ६, २, 3 परादिस्वररम उख ऋते मिरवादया- 
मम्मवादिति यावन्‌ ॥ 

*) “यावद्री "“नानिवदि (भवनि) देवम्‌ एर 
यस्यपपा द्रत भा)। एव त्वन वाक्यद्वयं वप्नि। 
शायद्वी (भवनि) पयेक “नागिवादो (मदति) दूल- 
प्रम्‌ दल्येव न्मन धरर इति चिवेरो विगृरय 1 

५) शुनि मनाम" दुनिष (१,४१,२) पमे । 

“)त्‌ छ १,१८९.० । किम्पि नदा" ह्यस्व 
स्याने “वेगयत्‌' ई पागो भवय तादो <८घी इखम्या- 
सुपदमयाञ्नभां देन^गयथ निर. एनमिखयर मिग्धमि 
प्तनघ्रयतरेग्‌ भव्यम्‌ ॥ 

0) प्रत ॥ गप र 

भ्भेच्यु षा नि 1 भनस्दटि यद 

*) शमि नधन रमिम्वर (ग ६.,२,४०) । 
1} पनम सगम्य (वा ६० १,३९१) 1 उव द्रवा 

व (वा, १,१.) + वणु सा प्रपमवर्ख 





स्यान्‌ 1 यदप्ुत्तरवर्के भतिषिद्ध- इति सर्षरि 
क्तन्तेमिद्याह । तदपि न । अग्रनिंदरसामर्या् 
सादसमातनाऽव्वमिचारादित्ति ॥ न सेदाभीष्ट॒पतस्र 
सदेविदेत दनि देप । तदुविद्वानपरि सषि तभेषी- इत्यन 
तयैव डतम वरौते तथा व्याचक्ठाोऽपि यदन(यानो- 
छक्तय व्यार्रणविहारमभिरोचयते न च तत दोषः्व- 
मपि शते ठेमैव चित्रीयते चेन । 

4) केनन्त-टृदू-उपथरस्व (पा 2 १,१९५,२,१३९) ॥ 

*) ताछन्येणिरि 3 इद्‌-उपपरस्व (५६,०,११९) 

2) गम साग्नन्त कृत्स्वर गत्या (पा ६,२,१३९)। 

) प्रास "भह सव (पा ५,४,८० उड ) इत्यत्र गमा- 
सनन्ताऽचुप्रकरणे श्रयती शति उक्तं । तनाऽश्वरीन- 
तापने सिस्वद्थ् द्र (पा ६, १, १९१) । 

०) भगिदावार हनि मुषा मित्वं ।श्गगने । नु नवैव 
मरि चने माद्याऽतर्यत्न दू-दगसारन श्राति मून 
ता्नितेतभिति सुरम भवनि। 

° ग्राम म्वयपूष्रमय (पा ६,९,२) | 

*2) उम उप्र भवे पन्‌ । पूय दाद (वा६,३,१६९-)। 
भनिप ° श्निरौ (५, 4८, 2) वामे } 





अति. ८७ अति-सर- 
अति.~दरौ(->्), शति - शिते | _ ३०, १५, क 2४, ३, < जे८३,९ सौ १९. ९,१ 
न्ध २, ३६, १६ अति./ि(< स्तेषु पै९,८,१ 
अति श्र अति./दिष्टिधिप अतितस्थौ ऋ ६०, ६०,३ 
भवि-व^-- -तम्‌ मै १, ८, २ अति वि्छ्िथिपद्‌- पनर्‌ मै भिर 
अति.८१(<साज्स्‌" १, ९,३ भवि उव्‌ -दन्‌ सौ ३, 
शति पक्तः>)का- -्ता शौ। अति दिवम्‌" मरे ९,६९.३ २२, ६ 


१२,३,२३..-ग त्सा ,-श्क्तामि 
कट २५, १, क ३८, ४ 
अति,^/पि(< ति) 
†ति पित^~ -तम्‌ ऋ १०, ७३, 
९, कौ १,३३१, जै १,३५.९ 
अति^८ष्क <-> स्कन्द्‌ ०, अतिस्क 
न्दति कर६,३ क४,२, 
अतिष्कन्द्न्ि ऋ ५, ५२, ३ 
अतिनक्‌दस्‌(>> )^ ट ९०,१०८,२ 
अत्तिः छ ८, ६७,१९ 
अतिक (दन्‌ >) द्ररीः 








ञ्च तिष्ठत्‌" एन्वम्‌ = १०,८९ २ 
1 अतिषटन्ती- -न्तीनाम्‌ छ ९, 
३०, १०, पै १३, ९.१० 

शृ तिष्ठमान.ना- -ना तै द, 9 
४, १,४,११,२, ~ना ते, 
२०, ११,४,.५, ६, २, २, १ 
~त द,१,३,१ 

अति^/छा(< स्या) "> तिष्ट.जतिति- 
एवि काट १३, ४, †अयतिष्टत्‌ 
च्छ६०,९०,१.मा ३९१. का 
२५,१,१ कौ ३, ४, ३, 


अवि टावम्‌- -वा वै २, ६९५ 
मविच्छायर शौ १९. ३३०५, पै 
६२ ५, ५. 
जति एध. -पम्‌षकाड ९३,४ 
अत्ति सग अति^८छत्‌ यद्र 
अति.८सद्‌ , ति” (महस) (यति) 
"*"तुहस्व ते ४, १,५७, 4 
मुचतिभ्भसदख) (जति) " सष्स्व 
मा २७, ६, करा २९,१, ६ 
अति. ख, भतिमर पै ५,३१.५ 
भति-मरः~ -रा शौ ^, ८, 4 





` *} कर्मणि क्तेऽनन्तरगतिखर (बा ९, २८४९) । = [ अद्‌ (पा ३,२,१०९) 1 त्त क्षिया राप्‌ । गुत्तर (षाद, २४४९) । 

४) (उतरगात्‌" (परा ८,३.९५) इति पलम्‌ 1 
%) प्परिनिविभ्य › (पा <, ३, ७०) इदयन्र भतीलन्य 
उस धत्वम्‌ दरे । 

१) न्वरेश्वः (पा ८, ३, ७४) इत्यनाऽतेर्‌ उस द्र ॥ 
तैन शाखमिदैनाऽतिपरस्य „/रङन्द्‌ इत्यस्य पव- 
परिक्न्प सुत्ताप स्यान्‌ (तु रू) 

०) गस कमुग्रन्ते हद्‌ उपग्रस्व (पा द, १, १९००२, 
१३९) । 

?) उप तुमथ केन पररयय । सस्व नापू । 

५) गस निचन्ते ह दू-उषप्रस्व (पा ६,२, १३६) ॥ 
छतरिया दीद रेष्न्तादेशश् (पा ४,१,४) 1 

४८) पा ८,३,९५ इत्यमोपमस्परानाद्‌ पत्वम्‌ ॥ 

1) सश्न्ताच्‌ श्रत प्राति £ । गयुपपद-कद्‌- 
उपरमस्व । सनो निच्वादाुदयततवे प्रमि (पा ६,१,१९५) 
श्भ्यामान्‌ परस्य स्वरः उम (परा, १,१९२)। 

4) गस उप ऋयुर्‌ प्रयय । ददू-उपस्व (षा ६. 
१,१९३, २, १३९) 1 

४) तम नेम्‌-स्दर (६०.२१ उप यद्र । 

} त्वियं सर (सा ४,१,६)पिच्छन्निपन स्वरभेद \ 

५) पत्वम्‌ (पा <,३,९५) श्दूयेव्‌ आपव द. 

०} नड मनुवन्न्म्य विद्धपौपयिक मदत्‌ 
शरान तेनद्रम्स्य-दीनयत्दर । यस्थि उष मद 


। 


अड्‌ (पा ३,३,१०६) ) तत॒ स्लिया राप्‌ । गन्युत्तर- 

छु प्रस्व (पा द,२, १३९) 

०) मतुप पित्त्वाभिषनि नापर स्वएऽपिराप । यदिद 
सा एतदू=नाड इत्येवमभिस्तथ यैतदू वनिवन्ततया विक 
ल्येन °याचिस्यामति, तदद्यिरमिव भवति। पपा भ्वान्‌! 
इत्यवयवस्याऽवणृदातत्वादू मतुपस्तदास्था-विधयवस्य 
स्पण्त्ाद्‌ बनो नलोपाऽभावस्य च चछन्दमवन 
उ्यास्येयस्य व्यर्धप्रयासाऽन्ंन्तरत्वात्‌ ॥ 

४) गस उपर चतिप्‌ प्रत्यय (पा, २,५८)॥ प्र 
रूपए नलोप (पा ८,०,७) द्र । 

५) गस स्यवन्त-ह दू-उपग्रस्व (पा ६, १,१९३, ^, 
१३६) उद सां *मधिष्ठाय' ईति पाटनाह 1 

२) गम (आतश्चोपसर्गे (पा २.१, १२ ९) इनि समति 
कम्य अदन्तेन्यो षातुन्य फप्रययेऽनुद्ि्र सवप 
श्यात्‌ (गा २,१,१४१) इत्यध सोपमर्गादतरि ^स्था 
इत्यस्मात्‌ तदप्वादः्यस अर्परिण अ उम + युगा 
गन (पा ७,३.३३) 1 

*) श्नि "दर" दपि पाठक मा कट रौ प्न 
प्८ उरेदय निल्ठदर्दनणिति (नु भवि.८वर> 

खर्‌, दयप्र च भति.८तृ>> "त॒, ˆ कद द्य 

टि1 

१) पथाति यायाद्न्दर (३ १, १३४ 
& >, १४४ 


अति-सृत्य 
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----------- ___ ____ अ्ीति.द्‌) 





१७, १८,२. -ज्र गा 
८४, पै ७,१८.५, ५.-रान्‌ 
शौ ५, ८, ७, 
भति सृत्य पै ७, १८५. 

भति^८य्‌ , भतिशजपि काठ २४, 
७ शरतिसजामि शौ १०, ५, 
१५२१, १९, १,४, पै १५, 
९, १, १६, १९९, १-१० 
अति" "सजामि गौ १६.१.५७, 
१५, ३२, १, भतिदनाम 
शौ ०, ५, १५२१, 
धति" सनन्त शौ ४,१६९.६. 
नतिदरूनस्व ५७, २४, ८, 
भनिदन दरौ १५,१२.२, मति. 
समेन सौ १५, १२, २. 
भतिसम्य॒न्ते मै १,४,६ 
अनि ""नसृध्षत र ९,१०७, 
१५, रौ १,५२२, ज १,५३/ 
१५ 


भनि सगभ गम्‌ पे, १३, २२, 
फा ६०, १द्‌ 

खनि षष -ए पै १,१,२, गौ 
१५,१०,४ ७, १६०१, १, 
ष्टा गौ १६. १,१ [°ृ्ट- 
धन्‌] 





अति^८२दप्‌, {अविरति 
१००,२१,माए२,७२ करा 
१२, ७, ९० ते ४, १, १०, १, 
२५७, ७, काठ १६, ५, सौ 
४, > ०५९, [अतिसदति ऋ ९, 
६, ४४ कौ २,९६५.४, 
२०, १०, जतिसुपात्‌ गौ ४, 
१६५ ४, जतिसु्ेत्‌ ते ६, ३,१, 
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द, ११, ७ 

मति, चति ""स्वपेम्‌, कौ ४, 
६, ७ 


मति/दन्‌'अनिदन्यात्‌, 
(0 मै२,५,५ 
भति ^> प्री- 





"अविहा 
अत्ति-हित- भति, /धा दर 
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गृति./द.भतिदरेत्‌ तै ६, ३, ५ 


जतिष्न- -व्न्थः ङौ ई १९५, 
१६. पै १६, ८२, ६ 


अति ्(त->)ता- -ता- प १३, 


५, २. 


अति./रदा 
अति-हायः ष, १६२, २०५ मा 


२५, ४1, ¶ृते २,६६.६, 
७, ६५ ९, ४, ६, ३११३, 
भमै १, ८, ५.३, <, १० 
काठ ६० ५, ४७६, ५, क ७,४ 
यति पै ५,२१.२ 


५, भतिट्रेर्‌ तै २, ६, ८, | 
६३, ९, ५, मै २,१०.१५ 
कठ २८, १ 

†ञ्चतिजभ्निे श | ९,,८६,२९, 
१५०५, ९], कौ २,३६८, ५ ३ 
३०, ११ 


तिदस्य -स्वभ्‌ मा ३०, २२ का 


1 ॥1 9 ॥1 


३४, 
मे २,२.११ अनि.द.भिदि पे ५,५.९ 
मती(/ति^./8), भयेति ऋ ६, ४, 


(-=--------५ ९५५२, [८५,९,८६,०) 





त 
न्गपरयंप 
मर्मन नूं धार्या 


$ गग्येदयद द । 


) वर्माधि 


~(गग्‌ शल्यस्य ण्यन्पेन «८ गम्‌ इत्यनेन समान- 

प कर्मीमितानां सोमाना पविग्राऽति- 
ग्रज्यमानतवेन च शमानम- 
न्विव्वानू गनियमम्युमेषम-वयाऽऽन्पध र उक्ादेष्‌ 


) उप भन्ने हनि पाथादि स्वर्‌ (वा ६,२,१४४)। 
2 गरननतरस्मभने प्रस्व (वा ६,> 
“) देनव ष्या (पा १,१,१९७.०.१२९)। 


द, १,१९३, २, १३९) 1 
1) पतरं टश्श्र मं 
*) सस्येदरभिःयर्ये यति 

६, १, १८५) । 

१) शनिकमौऽनिनद्वन 


५४९) | 


उपधम्व (भा, १,१९ब 
५) प्रण अम्यवद्रर (या ६,११) । उप युद. । न) भिद्य चा गर्करणा-त 
१) भनि. रू द्ववषये 2. इ ॥ 
५) श्र नतीवः भोमि ५ दु" नि भनि. मनन गभास्दन्‌ १ 
शव ४ । 


ह) 4.1 + भुपि 
श्शपेव भन | 
^) भन्ने शगु हर्‌ 


षद्‌ एगिषमे भ११५८ब्‌ 


-कग्दन (षा द,४०६११ 


गक्ष ध्वर्मःग्या-दानादू 
गष २.॥ 


(पा ३,२,५३) । उपधासोष 


छुत्वम (पा ६, ४, ९८, ७, ३, ५५) 1 


तित्वरित द्र (का४,२१२९१) 


इत्यथ 1 स्यागार्यस्याऽगगे्‌ 


भनि.^/गहा स्यादिलिय भ्रमो न स्या। श्यदत-दष्ः 


„२, १३९) ॥ 
रगपिषठ । भवद्‌ भा. 


पिम्‌ भनि गो दियुप्व षद्‌ ही च्म परादौ 


*) केदम्‌ मीनिषम्य भपायददेर्‌ दषदस्य गषत 
भगत भवति। भन्यार्थदशन्प ज्यरलया 3.38) 


भवथ दनदण्याद्‌ विविद 
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अ्रञति एवै छ ५, ८३, १० 
अद्यतु दुर्‌ 
अती-काटर- धति८कश द्र 
अती(नि./ई क्ु.भवीक्षेव काठ ३४, 
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२९, ८ 
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` "पलति इति बद्व (०,८२.१) प्रे {`= | °) खर्सस्वारार्मम्‌ अवि.तयार म्स ) पर्वति" इति वादव (२,८२१.९) पमे 1 

४) एकतर अति -इटि'ईति -ए(८,३२,२ रपामि. 1 
०) कटि मिपिजरि मपुर द्र ॥ यत्तु 6ष् प्रष 
„/एय्‌ इयत एतद रू इ्याहुलन्न । रेडधस्येद विद 
चितत्वाद्‌ श्यस्य रू च ततो हेरि ्रदीतुमरा्यत्वात्‌ । 


°) खरसस्कारायेम्‌ अवि.0या~सदविपपि 
1) समानाय श्रतौ राखाभेदरेन 
भिन्ना राच्दगरस्तिर्‌ द्र । तथादि, 
लेव स्यपि ब्य उप 


६, €, 
विम्‌ दसि 
सभन नित श्रिनी 
वि एतदि- 
णञुरन्तम्‌ श्रन्य निनि गरत्येये 


एषतु (शौ ६,६७,३) इत्यन उपेषन्तम्‌ (नौ <८,६,१०) 
इत्यत्र च कामम्‌ १,/प्‌ वा॒ स्यत्‌ तन्मूलमूत 
५८१दप्‌ इति वा स्यान्न तिटाऽन्यथान्वये प्रकरणे + नलु 
तनाऽप्युभयन.८इ इल्यन एव सूय्नन्यना कुद ङि उयाऽनया 
धालन्तप्कल्यनयेनि चेन्‌ । तर तैव जन्म । तथाऽभ्युष 
गमे,./द इत्यस्य लेडद्ादू इव सतो लोट्‌ मद्‌ धन्यतर- 
प्र यमरोन्यत्तिम ङ्गस्य च नितान्त दुष्कन्पवादिति दिङ्‌ । 
०) गस उपर कनिप पिच्वाननिधति धातु-खर गद्या 
(ाद.२,१३९)। त्रिया दीन्‌ रफन्तादेशाथ (पा ४,१ भो4 


तसूर्वथातुखरविशिष्टम्‌ (पा ६,१,१९ मवनि। दौ 
ण प्रययान्तस्य (पा ३,१,०४१) त) तोन व 
श्राति दि9 भवतीति दिवेक. (क 
गदयत्तरङ््‌ गरतिखर (षा द,२,१ ३ 
धनाक्रमकारेण भिन्य मा, न 
6१५. ५ए\ प्रय धकादो$ः 
९) नरै पउयान्तगय नु 
वयमव) ६ 
॥ } सव स पी तिधा ६,२,५१) । 
) चम नमूवर्‌ (पा 
7 ६,>,. 
4) तम य „न. न (4 उप लद ॥ 
मवि न्धिन्‌ 1 ल 


अती-गोक- ` 








9 ४१. ६; -र्थनक्ठ २६, ७५; ?अन्त्मुह्यः 
ऋ ४१, ५. 
अती-शगोक- घति/१शब्‌ द्र, 
५अतीपति,/१३) प्‌, जुषन्‌ भे ९, 





"चम्‌ मै २,१, ९५ 

जनत्‌ जि?- -निम्‌ छ ७,२८.३. 

प्छनतूत"- तम्‌ ऋ ८ ९९५, 
काठ २, १५९५वौ ९,२.८३. सै 











# ५ 

११, १; तक १०, १७९, १. 
स-तूतीदश्व"- -°क्ष। ऋ ८, २६१. 
तं ४ ऋ, ४ 
खनतृततपयिन्‌ ^~ "न्याः च ५, ४२, 


१०, १४; काठ दद, ८. १५३०, 9 रौ २०,१०५, ३. 9 १०, ६ प, 
श-तुर- -रः पै ५,१३.०, रणाम्‌ | रआ-तूतेः- तः च १,१२६.१. ह 0 -खसः कः १०, ९४ 
चौ ७, ५२, २. ब सि ०५, ४४तै २,५९.२; ` ` ११ 








*) तीर्थेन" इति सुपा. सुबरशप्रमादजः। 
") तस. नु-खरः (वा द,२,२)। उप. <-५/तुर्‌ य. । 
९) शुणपरतियेपेऽतर ननू-तस. श्ययोः" (पा ६, २, 
१५६) इयुक्तोऽन्तोदाप्तः । रप, ठेमु->तयंव- 
यद्र । यच्च (भन्तरमुदू- >) अन्तमुद्य- इतीव १२. पा, 
सते (तु, 52\४.), तदपि विमररयम्‌ । तया सति 
"अन्तमः इत्यतो माम यः मत्ययः उस, (प्रा ५, 
१, ५२६) ततस्वरथ द, । 

५) तत.नशू-स्वरः (था ६,२,२)। उप.<-५ वुन्‌ यद्र 

°) पाष्टच्यां समानाया धरती (वु. य, २५,५) 
उक्तरादिखरः । येवम शासाभिदेनायं विरसवाद उत वा 
भरिमष्यन्यद्‌ भदू निमिं भवतीयादिषिम्यीः तैश, 
्रिलरणीयः । 

4) मरस.उप.मयि क्र, । “नणो जरा ६,२,११ ६) 
श्युपर्षणे न त्वत्र परिगणनमिति वक्षयम्‌ । मिथ. 
मेतदुच्यत इति । यथा सतै. प्रग. टचयारयपि समा- 

विरमेरशिति । वद्‌/ १ भचर इति तत्त॒ मवति तदा 
कः कमणि भयनि। यदा च २भ-यतत- इति यस. मवति 
तद्रा कतो भायि मवनीत्युतपूमेया दिशोभयोः प्रयोगयो- 


अम. पूष. मवनीति च। यण्चिर्येया भया, मदति यपा 

पायो न्‌ नाऽृण्न इति । सनः रिमिति + 
गनोप्य तू श्येन मूननो नमा पुरधिकािन भवति 
प्र-दक्ष- एमि पनि पिनिथणे प्र शनि । कथमिति । 
वेमययागि शथरदविनिभे ममान्यार्यापिरेय यसनि विर. 
यथना पोगगामान्ाकिनि } सपदि । यदा सेत. शत्यनेन 
न्‌ मूःउनः मस्य गा प्रपतनं मम्‌-म्बरण्‌ तग, सामने । 
प्रथादागो दृक्ष, शृन्यनेन भनम्बमानः बग, गूर, 
दनम । शक्न ग. वक" ग्रः । पूद्मर्यदति 
करप्नः भपरप भवादु। सष कथा। यदनेन. मदा 


भाववििषनिरिषटेन पदा्ृविदेषेय वर्प नन व्रि 
ष्येत। यदा च वत, तदाऽसौ नूविशिषटमाविरेधेण 
विग्न. पदारथगिरेथेशा मिशिष्येत । शरत एविधषु 
निगमेषु तैसतैर व्याख्यावृभिः कचिद्‌ बम, इति क्रचित्‌ 
तेस, इति कचि यस. या तस, वेति तारस्ध्येन 

भूवस्त्वमिवर यदभाजि तेन पैव कापि चित्रया 
मवसरा स्यात्‌ । एरिथ. श्चपरि यथा श्रौती श्दौ 
मगतम्‌ तस. विद्रेयेण पुष्णती दृष्टिथमवतरति तथा 
नारि. द्र} 

») नापूषटिदि. सख, द्व, । त्र तत्त -पथित- इति 
उप. भमासान्तः मः श्रा ५.४.७४) सामान्येन ऽनिवा्- 
्रग्तिएपि सन्‌ यक्ञन्धावसरो न` भति तेयैतज्‌ शपित 
मवति यथा नमू-तंमियोगेन समासान्ताभावीयं यदनु- 
शासनं (पा १, ४,७ १) मवति तस्याऽयं विषय इति 4 
स च समासान्ताऽभावो नभ्ूव्॑व्दान्तात्‌ तप, एवाऽनु- 
मतो भवति । अत्र पथिनू- इति ग्वस्म च तदन्तस्य च 
समस्तरब्दर्पस्य समानं प्राह भवतीति तन्नसमयः 
विदां विदित" । यशर "पथो विमापा" (प, नाउ.) इति 
मिन्‌ पस्याऽस्िन्‌ नम्‌-संनियोगेन समासान्ता भाव 
मरणो पिङन्पविषयत्वमन्वशासि तस्य तावद्‌ भ-पथ्‌- 
स्यत यस्था, निदरीमे मवति । तद्‌ विनिगमनाऽन्तररय 

नितान्ताऽ्माबेऽग्र्यः समसान्ताऽमाय एव विनिगमबो 
मवति यधैतद्गसेषु ममू-यैषदेषु समस्त-त्रम्द्पेतु 
शर्वशराऽ्यनि भाप गरऽन्तरे तग.मवसीलेवमेवाऽभुपेदमिति। 
अतो यन्‌ सा, “भतूर्वररारहितः पन्या प्य" (र 
१०, ६७, ५) दत्येवं य्याचक्ताणोऽध्र पथ, इत्यतस्य 
सन्मन्देमिय दनि । तथाथ नम्मर्वमाऽभये स्युस्या- 
भे षच गमानान्ताडमाषृ्व दुख्पपादवात्‌ । 1 
स्यत दयं भवनि । तद्रू यषा । ग्वरा.रदिगःवेन 
भ्याग्यावमानं पूत, गग, समे तेन च तद कभवु्- 
श्याकत्कं स्यान्न मु वेत दर्यावपर्यमू । व 
याऽ्भ्युप्रणते भनि रहने अप्पद्रषव.नम्‌-र वरो वरदोपवदटन। 

५) गग. नम्‌-गद्ः त्वा ६,३,१)। उप, -दयृदू यः. । 


ध 12 


अ-तप- - 


९१ 











अन-त्प- -पासः ऋ ४,५.१४. 


अद्गोऽधि- एतद्‌-> वय यद. 


"अत्याति-आोन्न- 


म्र-चप्णुवत्‌"- -बन्वम्‌ ऋ ४, १९२. | अन्क- ^८भदं यद. ९अरयत्चा(नन-त्द--द्ःी २,२,६. 
नवित -ताः ऋ. ०,९४.११. | उत्तवे, न्तम्‌, अच- भचा, स्वाय ¶अन्य(ति-प)प.८६न्‌ + अति"'अप- 
स-ठुप्णस््‌~-प्गजः ऋ १०,९४,११. ८ग्द्‌ यद्र. हन्ति मै २६, १,५; काठ ११.५५. 


अनद्ष्य^~- ~व, दौ ७, ६९२, ४५ ६- 
-प्यासः १२३.२६.३. 
स-चष्य(त्->न्ती~ वी ऋ ९, 

५१,३. 
नत्तजस्द्‌'- -जसम्‌ रौ २, १९, ५; 


५; -श्लाः कटुः ३५, १७; 
, „क ८८, १५. 
एअतिपिताः ४ ५, २१, २. 


शअच्यन्‌- अन्व * चत्‌ द्र. 
खत्य.नि-अादस्‌"~ -हाः मा १७.८० 
का १८.५.१६ चे १,८०.१३, 
३४.८.५५ मे, ६.६१ 
११,१; कार १८, ६; क २८,६- 
२५, ५; २९१, ५ २२, ८; २३, | दसत्यनि-रो्रः- -ग्रम्‌ तै २, ६, ५, 
भथ ्ठ दणमर क ३९, २५ 
ञत्यलि-परोपु"- -शुः मे ३, ९, ४. 
} अन्य(ति-परान्त--न्तःपै ९९५.५३,१३.] 


अत्य( ति.“ ) ह , शति" "भर्धाच्‌ 
क्ट २, २३. १५; मा२६.३; 
का८,२,१; १ ९,८.२२, 
मै ४,१४, ४; काठ ४, १६; 
४०, ११५. 

†अत्यःति-गोवि'- -विः ऋ. ९, 
१२०१ दौ२, प्देणममैदे, 
२, ३; विम्‌ च [९,६१५ः 
४५; १०६. ११]; चौ २, 





* ) तम.नम्‌-स्वरे (पा ६.२,२) प्रततिऽन्तोदात्तः (वा ६.२, 
१५७)। उपदि कप्रत्पय न्तम्‌ (षा ३,१,१३५) भवनि । 
गुण पतिपेधे चाऽखक्दर्मपरदवमानेे समामः ! कृप- य६.॥ 

४) तम, नभू-स्वरः (वा ६, २, २) । उप. ब्‌ (स्वा.) 
शल्धस्य शतरि रूपम्‌ । 

९) समामस्वरौ न पदि. द. १ उप. <<८दष्‌ 1 

५) तम.नमु.म्व रः (पा६,२,२)। दप.पाध.4८कृप्‌ इन 
ननि प्र. (पाद०२,१७२) साघ्यमानं दधिमिति पपरु 
स~ इयेवं भल्ययाऽन्त-खरडनेन विभग्यत शस्वत्र विष्णं 
भूयनी विमृष्टः रारणायनाम्‌ (यया च शष्टु+-मन्‌- 
(-<</अर्‌)> वृष्णाऽ्‌->> गृप्य्‌ इत्येवं एाम्प्यादि- 

स्वपसन्ि (ल. पावा ६,१,९४) मौतिकी वश्तुधियतिः 

मेभाभ्येनेन्वर्य भूयानपि विस्तरो भवति तयः अ्च-स्व 
फतरू- इ्दन्र व यथायोगम्‌ उप. च यद. ॥ 
°) सम. नम्स्वर्‌ (पः ६.२,२) प्रणि वदतोः" (वः ६, 
२, १५१) इलयन्लोदतः 1 थ. चुप्‌- रन्दाद्‌ भष 
पत्‌ भ. (पा ५,१,६५)॥ 
१ बम. अन्नोोदाग्य (वा ६,२,१७२) 1 उप. सद. + 
८) ददं पदि मैर्शरन्यरमदें च प्रति, २.॥ 
४) प्रम. अम्पदनयूदररद, (पिः ६, ००२) उप. य, ६ 
1} ्षतिगनपं दयः रदान्दत्यथ्‌ वदि. भरति। 
कमम नारदे, ४.1 

५) मेदाद्‌ 4/७ रः. उमे. (पा २,३,१०)॥ 
क-स्वरः प्राह (र ६.२.१३९) ज तु. भदराट्-दटि.+ 

४) टजश््े रुर. सोपारदः। 

४) षप अन्दाप्‌- ह्यद च प्रन भस्दपररम- 
अर्ोदस्तिद (त ६,४,१६१) निति न 


पररि लमत इत्युपपादनाष्टां विष्यः ! ननु त्न 
कृद्टिचविषयत्वमुपाक्तं भवतीह च कृद्न्त्ूतोगादिपरन्यय- 
साितेविपयप्य दृद्धिपयत्वाऽव्यभि वारान्‌ तदपरिषयत्वमिति 
चेत्‌ । तर्हि जवं वाच्यम्‌ 1 भव्यश्नदु- इ्यत्राहटृद्धिभ 
विपयेऽन्तोदाततप्रगरत्यमावाऽतिग्रसङ्गान्‌ । न च्या 
प्त्यदिव्यािष्रिदाणव "भकेग़र घानुरोम इति वक्षम्यम्‌' 
(कवा ६, २, १९१) दयुक्ष भवतीति वा चोयपरिदाराव 
स्यादलमिमि मन्तव्यम्‌ \ लस्ये भातुनेोपाऽनुममदर्गोन- 
सामान्यान्‌ । बस्तावत्‌ समाधिरिति । यत्र मौरिङः 
दिया श्रधानो मवन्यद्रभानध्च नामभाव तावदू 
भानुलोपनिरदनन्तोदाप्ः श्रर्तमानः द. । तेषं 
दिषु निगमेषु प्राम. क्या गम. आस्ययनरः । तदू 
यपा भति-यीव-, भनि-दट+, भनि-पाढ-, भति-मान्‌-, 
अवि-पनन्‌- यद. मय. सुनो भवनि । एवम्‌ भन्वद्रादु- 
न्यप्र ५८अद्‌ दन्यतेन नेदीय दव मदः सन्‌ गोवमानो- 
इनिद् निशक्मः + मम. चोधर्तू-द्ष्नि्वरः॥ यडा, 
प्ट. भष्यष्रमिनि रस्ता प्रान. प्तपस्व. म्यात्‌ 
स्त उम. = सथादुतरह्नदटनिर्दरल्वदरिनि पार्षद्‌ 
शष यद वदुर ष्णो गुगान्पमुपैलि प्रन 
दिरोदानु्िने नानीभ्य प्रधरस्दं भरन त्गनु 
स्वय पतेत धाम. भष्दपछदम्व, पज 
यथाद्य पुनो =दर्‌ भुतिकरा-+ मुतिन्ग + 
मुि-मेमिद-, समि-दस्द-, भवि-युद्ध-+ भगु, 
स्म्विष्-, प) पयव न्ति पटूमेते भि 
एण्य, भुदष्म्‌-, भि वद. । भुवप्र-, भि 
व्यन्दम- दय. ष्व यदम सोमदपयि शुष 
दृष्टस परणन्दिदते एव ४ + दन्न्दथं म्भकर्‌ 











न्मन ९ भला 9 
भत्य(ति./२अगब्‌ ९२ र ॥ ह 
9 
* ०९१, स ३,२४,७ छ १०, ४४, १९ अश्यायाटि अति"""उ-यग्तय ४ 
सत्य(ति९/रदा->+आति ३, ३५, ५, जति भयादि "अल्यु(ति-ख) दू+८ब्रह्‌ ८ 
भ ा(लि-ा)रितः तस्य, | छ २,५३.२, †अघ्यायातम्‌। यतम १ ६, ९ 
मै ३,६,२ ऋ ५, ७५, २, कौ २.१० । १२, ९७, ५ 
अल्य (ति^/गेच्)स्‌, भुचस्तु 


[ध 





0 अत्या(ति-मा).८२्‌, 
१,१ 


पभवयानसारि(न-णान_ -णी सै 
९०५०४, -णी, क ३९, 
अत्याति श्रा), अन्यास्नाभि 


युः द्य मै ६६६ 
वयासरत्‌ पै ५,| अदु गृ -द 
न अत्युति उ,प.८४॥, अगयुषदुधि 
मे ३,२.४१ 
॥ "गोहे त्र 
ति,^/8) हूति "भ 
६९,१४, दौ २०,९२,११ 


८ 
पै १६, १२९, ११० शृशचोदीत्‌ ५ (५ 
नरास ¶अत्याति-ा). हे, अव्यायत भे |अत्यूपति मर्म ०६ ॥ 
सत्यातिनभा).घम्‌ ४, २, ५५, भ्याद्यन्तिै १ | अत्युएति.८१य्‌, भि १५,१। 
~ गृ क्रम्य, २,३, ३ १०, १६, अत्याहयत्‌ मै थ, २, ९, ८६, ४४, १ ५ ५ 
अत्या (ति.८भ) ६, व्याहन्‌ काठ ३दे, ९, 1 ^ 
(ति~ ~ ~ भवयगहयेत्‌ मै ४, ५५७ १२, ४,२०, १० ४ 
= ध म्‌ ५५ भव्याहचिष् मै द २,६२ अत्ये(ति-आ./६),भघ्ायन्ति शौ ११ 
अत्याय, अ्वायम्‌ अती(नि,./३) द्र 





न्तरगतिस्वर्‌ (पा द,२,५०)। 


ससतो नमोानद । अत्य २०६ १ ता, | १४, अध्युयन्तु व 
यत्याति श्रा) ८या, भृति" (ति-उ)द्‌->त्‌.८ पावि, 1 
उत्तरवर्चिनो नामं पि मौलिकमावात्मकतो स्व ग 

बिदन्धेत 18 


हयप्र चसमादम्याऽन्तोदाततातुशासनस्य ङद्विषयत्वे सति 
गादुनोपस्वाऽन्ययापिद्ययमानलान्‌ साक्तादू-धात्वर्थ- 
श्राधान्धेन विशिपणौः 


भीरि न्द्र । भयाऽदरियथते तस्य 
दणनाभ येवचनपरामाएयाद्‌ धातु- 
रौप रतीति पि 1 तेनदहि 

श्रम उक्त 


शेषणमुपदे भन्यदकटरः 1 
स्वर प्रेते दमनो गार्य युचि-्य, 
प्रवर्तेत । एव तवन्‌ सूत्रे यथन्था- 
भषट्पदै" इति ध्रियमाण रादैवे "धातुलोपे सतिः 
\ न चानयाऽकृन्मात्र- 
भ्ाचार्यस्याभिपरेत- 
| 


स्यति) अग्यन्तक भूल -्मपि 
रगमिग्वेर्‌ (णा ६,२.४९) । 

५) पाण्यरभिनोग पिरि पि यार्यश्वाऽभि- 
प्रपती शरू वरय पध पियायभ मध्ये ाग्ण्मनु- 
राना 2 ॥ नतयोगमननुमन्वानि लोर 
मेगपेपनिमूदमा गाप्दो गतिरनामनेनामिष्धणमि- 
दुमजमिनि ॥.ब 


^) गण ष्व्‌ उदय (द.१,१०१ ०१,११९) 


| 
| 


) शति इत्यनत्य सस्य, टि द्र द 

4) मन्नादावषि सत मियापदस्योप प 
९ उत्तरे तिद्रास्य निषासो गतिदयये च प्र 
ग्तेर्निधाते (पा €, ११२८, ७०) ॥ प्रति 

०) .भिनि-प्यायान्तात्‌ (लिमा ्टीपू। तस्य परि 
न्निषति स्वरस्तेदवस्थ पौ 
५) गस छद्-उपधस्व (पा ६,२,१३९)। उपर सः 
(धा, २, ११ ५) प्रत्ययस्य पित्यनिधाताद्‌ धुः 
शेष । 


1) ८२ इत्यनोप्ज्येतेतयरवाय, 1, ० 
। तयावे लपूपधत्वामावाद्‌ य॒णाधाथ श्र त 
ज्येत (पा ७, ३, ८९) यस्विह ^^२उय्‌ त्येवं यस्था 
कयमानो विनि पाधा भवति, रोऽध्य्रऽवु्ुहौ 
भवति । सामान्ये रति धारयार्याऽगननधा 
दिति ८ भोभा १..८२अद्‌ [4 
परगगान्तरकन्यनया "ध+उहते" दसयेय प्वागेयमिनि 
निभम्‌ । तथाव भ्य रास्वरत्ये मति (भोदते ".भोदसे 
श्वुदास्चषो ह प्रशमाग्यमाननयादिति दक्‌।आिभ 
उपस्थे षि पदरोऽनर्पर् ष्‌ द । 


६, २, २) । विष्ण 
द + 


अत्ये(नि-त्य ९३ /अथयै 











अभिनय काठ १२,३ अ-अासुक- -स्ा, भ ७, २,२१ [अत्साः; “त्वर्‌ = 
सन्यत, अथेतु- अती(ति^/इ) द. | खबि-, अयिन्‌- /अद्‌ द्र अल्स्यत्‌- ^८य्द्‌ 2 
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स्म तपु*- -पुतै २,८,८, क ४,०४ | अ यङ्क -क्क्राय ते ७, ५,१९, "अथर 
अप्य पु षोय (लन्‌ )पाव~ -त्रम्‌ ०, कटि 2५, ३ ग्जयर्- 
कटद,३ एअ -वामः प १२६, ४२, ४ १मयरि- 
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अ बरम्तः- स्न म ४,१३,९ १५, ६. ८भय्यैः 
^) बम भनशसुम्पाम्‌' (षा &०२,१५२) इयुक् स्वर 1 | इति च) 1 
भनपुस्‌- इति च्रि मूढो द 1 ५) उ विष्पत्यौपयिकरतवश्टक्‌ दल्यना भति (वटि 
५) श्त वैवाररए-सौदम्यनिदानभूत दखान्तसेव भय~, <८भध्) । पञद्रित्वादृच्‌ चि स्वरश्च (पा ३, 
पामे भवनि । तु अत्रप्वय पाव्र-इत्तिनाउदिदरे। १,१३४, ६, १, १६३) 1 
०) द्रपुभिरस्याऽयम पाद्- इव्यय 1 श्रयुस उत्तर ५) नापू तादित र-प्रययान्त उ निप्प्पौष- 


पदत्वान्‌ तन्‌-स्थस्य विमर्वनौयस्य "भत ' (पा <, ३, | पिकं द (तुद अथी, ^/अयय) । 
४६) इति प्र्तस्य सकाराद्रास्याऽभावो मवति । ८) नाउड मूलमूतमेनद्‌ <नाप्रू यद्राऽन्यया 
शागन्ततीय (क ४,२) मूषा सन्नरदेदास्या- | निष्यद्म्‌ श्रनिपर्य ्रमूतमावान्नरीयतरन्मामिमपद प्राति 
इभ्य मट्रादम्त् पदं पार्थ्य हापयेत्‌ । तदू यया | भवनीव्य्वोब (तु 0९ , 3, ) । एतत्‌ ध१ भवति 
भ्रु । अयस्पात्रम्‌' दति । रत्वे ्नुततरपदम्यस्य | अथ्‌+-भम्‌ (>>अर्‌) इतावाऽप्य्‌ श्रभियन्धिर्‌ मनि 
विमर्जनीयम्योक्‌ श्राददय उपपयन। शरदो सृदतेरिष्मऽऽ- | च (तु ९९६५ १, .४२)। नाउड प क्थ यत मूलना- 
र्यस्य यदरवतिधनि तत्त छाफःयानि शाब्दानि प्रग्र | म्रियाद्‌ इति छ्तराऽभिमभिग्‌ प्यमनादरा ॥ 
रद्मम्यप्यलद्यदू इति ! एत्य क~ ‰, > हरयत्र करठ- °) एद्‌. यद्रा नापू >श्रस्य नाड निष्यर्यौपथिकौ 
कृपपाठ्मेदनेन सुमृद्ममनारियमागेन मस्म टि | कल्पना भवति (तु 6५, भष )। अतुमन्वानाश्रष्य्‌ 
पपर्यमेमे रोषपास्ताविस्मुदृडनमस्यरीति दिङ्‌ (तु | म्य सताम्‌ ५८अ्‌ इत्यम्मादू एनत्‌ श्राति रनवे 
भ्रमु, भव्ष्मदि, सदत मस्प टि च)। ४8 प्रम | भरायस््वातस्थिर्‌ (द ८, ५) 1 
पर "भय्रयु भव प्रम्‌, हनि पददयननुमेनिरे तथिन्वद्‌! | °) कृदिद्रत्‌ः (पाग ७, १, ५) नि गप 
५) त्म नमु-स्वर्‌ (वा६,२,२) 1 उप रश्रम्‌+ | दीप्‌ पन्ययान्त ॥ यद्रा धैयर्‌. ह्यव मून प्राति 
षतु (पा, १,१४०) ॥ भैम्य च ८२भम्‌>भम्‌->>र्‌- इन्धेवं निश्रषटम्य 
क) शुग्नि-यरायम्‌ अ धादुदर प म्‌ ॥ { भनोऽन्यम्य शा श्यनि मम्परायस्य मत्‌ (+) 3 
५) श्निग्धसिदररां विनरदाद् । श्िरानण्स्यद् तु पा^,३,१०ग्रम्‌ यदन्नः 
८} भयम न्यय्लि द ( यन्न पवा भयर इमि च) । प्व च भय-> यन 
४) शप्नन्दामद् "द रोध स्य +तु <भन्याः स्विदा दीप्य ठदागनिदनम्यर ताद,११ न 
म्‌ 1 भूदुग दरयगस्य टि च)) र) प) ददान (7८, ०, न) दन क 
५) एम उलगडडम्कर उम, (प ६.०, ११६) । यव प) ददा दो मनत (८ फक) दव मत्‌ ८ 
उर < ८्यषतययरपे क प (वदाद,१०८८दद पगा  “उदगवग "पद,१,१०८) ददुदाणबर्येधन # 
भार्ट्षन रा-ष्द भम्यय- (७, ०,१३.१) 4) उजटरादाक्नद्त्‌ः 
दूनपम म्यउ दुपरष्ण्य दनिष्म्द पिद नयः वणर ददु त्रिष, 
निदरनन मेषु उष्मएनद्या, दि उष्ठण प्न) । मृद्य रन अनर)! द्द 
४ ध समव नयया । [बण भ्दद्थर £) (य ०0 
इदु 3,५.१५ द१ चर शमयत (स ११.१९) भवनत णपु न र 
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णात्‌ छद्ततस्याऽपि मत्यरयेन सवेन्धाऽमावकषमावनाचेति 


द्र. । यत्त या 


(१६१, १८) अथनवन्त इत्याह 


दिन्‌ }) 1 यद्‌ गर चेह श्नथद्‌ इत्मतो वा साद्‌ जयद 
श्यनो वा (तु 0४ धरम्‌) श्रयापय्‌ क्षथ- इत्यतो वा1 
उमे कन्ये रेफो मध्योपजन द. (वु रथ > ८ रथस्य) 
*) पवय मच्‌ (पा३, १, १३४) । चिन्‌- स्वर्‌ 
(णा ६, १, १६३१। एतद्‌. सजातेषु पपा अवग्र- 
हाभ्मावरो भपति। श्रय चेद्‌ विरेकः सुवच । क्यच्‌- 
धकारण प्रत्ययेन निगपकनस्य नाभा तिद च छ्यु च 
रू, पपा श्रपरदो भवतीति च (तु भषाय॒ति, प्रपादरत्‌, 
श्रपायु- प्रम) यका निष्पनेुच तेषुतेषु कू पपरा 
शरवरहोन भवतीति च (व ~८द्रभ्य्‌, ~८दरस्य, 
‰८दपस्य, दुवस्य, धर ) । यत्विह ~८बल्ग्‌ -य॒ 
दथेव पपा श्रवगृशमाण, नाधा कण्दू्ादिषु (पारे, 
2 >) राच श्ण तथोिविकत पुनर्विम्णा- 
वद्र । ५८मन्‌ इयेततू<मयन्यतेतारथं नाउटि द्र । 

५) ठ प्रत्यय “क्याद्‌ (पा ३५२, १७०) श्यत 
यच्चेऽप्‌ उव द्र । ब्रथयस्वर । पतच च नापू, 
च नाउ चप्रागमिएू मूलने <-./भन्‌ इयेवमाभिगमधापि 
त या ५१ उम मा च यस्या)। 

5) भीषादित (४,११२)वतरियू्र उस । चनो संपि 
(वा ६,४, ४९) यञ्ररलोप (वा ६, १, ६६) । नित्‌- 
श्ण (धा ६,१, १९.) । यटा माप्यमिङ्-रेरोगमन- 
धूपम्‌ प्रषु- श्यन्‌ गमं परथ. इगि शादितान्‌ सनन्द 
हिन्‌ तिन्‌ पयवे नियति ॥ भामि वा श्यष्- शनो 
भतिद ययव गदिन निषदनाम्‌ । प्रपते पूवद नि 
7 ॥ उद च प्रप्य परिरवु-नियपि श्रशििर 


तदू विमर्शविशेषमरदत्‌। तदू यथा । खम्पतोऽर्थतश 
क्रिमेतदू अधन- इति जिह्तगयेत । सस्पप्रयस्य नपृ, 
निर्वयने भतन चत्‌, (नि ५, ११) इति यदुपलभ्यते 
तदवेद्‌ ल्ेखरू-ममाद्तो वर्भदधितीयम यतयोपकभ्ेतेति 
प्रथम कल्प । ^/अधू इलस्य प्राूप्रमिद्धयमावीदू 
इति यावत्‌ ॥ अ धवैण-वन्त इयस्य वा अैधग-बन्त 
इयस्य वा मूर्तो यास्रेनोक्रम्य लिपिकररितो विक्रार 
इति वां ग्यादु्र ऋऋन्प । श्रपमेव च सदर्थस्यनेदौ- 
यानिव भयत । “थरतिङवरति कर्मा त्‌ प्रतिपेध " 
इयुत्तर्य तयाविधपराठन्यय अ-गतिमद्वावकस्य व्य 
एयानतयोपगुक्तवात्‌ । अन्यया च पूर्ोहारथो प्राकभग 
योर्‌ गतिम -गतितदि ¬55 मर -परस्परविरदाऽर् कयो 
सनो ग्यादत्तलदोषपमक्ात्‌ । अत पूर्वमाग 
यदू धवै उतिवा श्वदुग- इतिवा ननू 
मनैवतशच भौनिक् सादर इमि मत भेत्‌ । भ्रनया 
च दिर श्च यर्वन्‌- इनि तम नमू चर (पा, ०,२) 
ना, अलनव्रदू-कचक्दू विपरीतार्यं इतीव या मेन 
इया निर्गत । तन्मन उप वैीर्वनू- 4८ 
यिप रयेव नियं च भपरेदियपि 2. । य्व हग 
फिमिदमयनम्‌" शति पर्चमु-चाप्याऽ्मि साक्ष 
विगमनि नर्‌ श्रतीव भेदरगम्‌। वाऽपि र्क-दमहेनैय 
सनो विशिःरतर श्िविदू व्दार््यानमुपनम्यमे तदपि 
गस्केरफदापमूर्ग्यप्रसनं मन्‌ निदाम्‌ अल्एमिव 


मदी । ष्व द्िद्मात्रनिष्‌ प्रादि विरनन्स्वन्ववाऽनू- 
ण््ृद 1 


[3 
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९्ष्‌ 


रमय,अथा 
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(भयव्यैः 
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२, ७२, २, ५२३, जै १, ५, 
१०, ३, ५९, १५. 
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*) गात पतय््यं मम्‌ घ्र तव्वररच (पा ४, १,११४)। 
४) त्रिया डीप उदात्तनि्त्तिस्वेरेणोदात्तन्वम्‌ (पा ४, 
१, १५ ६ १, १६१) । 

९) तुल्यां वति (पा ५,१,११९५) । प्रत्ययस्वर 1 

9) हम सामान्य समाम~वर (पा ६,१,२०३) । 
९) «/जय्य रत्वेन समानन्यायो नाधा द्र०1 

क्ये पटन्वात्ननोपरस्नतोऽकारलोपथ (यकर पा १,४, १५ 
<, २» ७, ६, ४,४८) । 

८) जनक ड प्रन्यय॒ (पा, २, १७०)॥ 

मयु इति बादूच पामे गद्र । यन्‌ मध्यरफरदित 
त्वेन क्चिन्‌ मुदरापित मवनि (तु छा, कम्र च) ठन्‌ 
मन्दामिव मवति ॥ वादूउचे पामे तत्मद्धावसा्योपरम्मान्‌ 
मूढे तेदर्शनाच (तु ऽ)1 सा च्रपि मध्य रक 
पपाठेति तेदायात्‌ > ..८यवै इनि विद्धन्पकथनात्‌ युन 
भानुमान भवेत्‌ । यदिह खा <-भधव इनावाऽतुमन्य 
मान प्रादि (लु क्त्र) तन्न । श्रादस्य न्‌ 
>>अच्ारस्याऽनयेक्तितत्वादू यामति तान्पवोक्कर्‌ 
असगतिददोनाच ॥ «/यद्‌ गन्र्यो मवति न त्‌ 
„८१अय इति यावत्‌. 1 तन च नागम्यम्‌ इति न्या 
गत्यानमप्य्‌ ज-गम्यम्‌ इत्वव शोघ-पू्क पटितव्य 
मवत्‌ (यतु छ) । 

४} स्वरपपरिच्दत्ति सदेदग्रस्ना मवति दा वि 
भवति ॥ भ--../ धवे +-अच(द्‌)>> यय्‌ ¬> यर इतावा, 
उभिगरदभान सा गमनपर्योयभूत-पःणऽम ववन्या तन्परय 
मद । एव तावन्‌ तन न्‌-सखरेण (पा ६०९१२) मान्यम्‌ 
{ल्या नघन्तवे द्वि१ अभि पूर्वेन (पा ६ १,१०५७) च 
भाव्यमिति चोयद्रयम पमान इुष्परिदर स्यान्‌ । नन 
नम््रेऽयेतद्‌ एवाश्वुवद्न्‌ छाया श्रप्येन पनु 2 1 
एष्परलेन +</अद इर नदि आकनेष्देशिद- 
ल्िदचनम मन्थेनाऽनुमन्यमान वें मनव ग ल" परयनाद॥ 


एव॒ तावद्‌ ^/भव्‌ (-<पू >भय )+-ए॑व(~>वी) 
इदेव माप्यमिक्रेफोपरजनवत्ति तद्धिते ब प्रलय न्निया 
मौरादित्योपन्पर्यानत (पा ७, १,४१) दीपि भ्रानि 
समवत्यपि द्वि अमि पूर्वतरा पूरमवट्‌ दुर्गाएत्व द्र. १ 
एवमपि त्रियाम्‌ अथरवन्‌- इति वा-<-</मयरि+-व>> मी 
इति वा यद्‌ श्र्ा्षनम्‌ श्रमर मतद्वय मवति (वु ए 

८४, आए) तदपयुेन चयेन समान भ्रस्त ट | 
एष्थि चपि पपा तदीगरैद्विपयस्नयभ्िाऽनुरोयेनाऽष. 
प्रहाऽमामेऽपि तस इति मन मवति । पूष तावद्‌ मधु 
इति वा रेपोपतनयद्‌ अय्‌ इत वा स्यान्‌) उप च 
<+८दी+िप्‌ द ॥ खस्थ मामान्य मामासिक (षा द 

५२२३) वास्याद्‌ उच इतिद्न्वा विद्र पदिन्‌" 
१३९) इत्यु वा 1 दवि रू च 'परनेकाच ' (पा द 
८२) इनि यरय्‌ "्ठदात्त ” (पा ८,२,४) दति ” 
2 । वच्यविमशस्तु वैश व्िस्तरणाय इति दिद्‌। 

४) मूलतो यनया, ठ था, कथा, इना ददत 
खकरतया व्यु्न्नमिदम्‌ अव्य समान्येत । 
दन इम्‌-> ३ इति थन. खना भवनि ततम्‌ 
प्रयये सिनू-म्वर (पा ६,१,१९३) । यवे. शब्दै 
समूण-्राकच््ार्य या इत्येव त्वव श्वय्थय कन्म 
दति चाने ठे खयमपरि गरपयस्मपूर््चेऽनय्या १९ 
हलामेन परिणान यमजनासु-यत \ य्न शा 
रव-सातालरग्मिरम्य “श, एषा पर सो 
न्द मब उगरचि (भ ९, ६५) तदपि छमाना् 
खदरष्येत 1 एव यन्‌ दद्‌ यनम 
-<</ भम्‌ इति समाद्त मवनि (लु चा ण्व 
घात्वर्यान्वयामावेऽचचद्ग्रग्रपाद्‌ दू अविच सेद 
1) नापरद्‌ मूच्वो दीषन्न्म्य सवरप < 1 

„ न्यादसव्‌ 
छरी 


-ल्तया परिणनभ्य दिनादा 
दार्षोऽ्यतति नुद पनर्‌ 


म्‌ याल 


रअथ, अथा 
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^) भो (लर-उ) इत्मेवम्‌ उना निपततिन योगे सति 
पार्णिमिक्यामोदन्त्वापत्तौ सषुदितेस्य शब्दरतपस्य 
निपतितरवेय पनोदन्तनिपातान्त वादू ओदन्तनिपात- 
यद्‌ म्थदहयारोपचातन्‌ पपा श्रशृद्पीभाव इतिक्ररण 
यौगश्चद्र 1 

०) रेभदव्‌ दनि <-भा.८दा यद्र. ॥ 

*)गाप्नदू षट -<भा<छदा (=रअदन्‌) इत्वभि- 
गाद ध्याचदराणः प्र यारयेय ॥ ्रदेने जिदया ददि 
पशमिष्टसय चरगग्याडभिगरत वात्‌ । तन्‌ परिमद्णमाग्रस्य 
शने चमन्कमरार्भावादू उपमेयाेऽर्कगरमभिनपरविदय 
चदनुपयोगाचन दिष्‌ । 

५) तुमे च्यम्‌ पयवे निन्वर्‌ (य ६,१,१९५) । 

*) तुमुन्‌ पवद माप्दि स्वर्‌ ॥ 

८) सत ग यूच द्ये बियर (पा६.१,१६१)। 
( ) त्रपि तव ४, १, "उदुणवग ग्ला 


६, १, १७४) इत्यन्तोदात्तत्वम्‌ ॥ 

५) पाप्र क्विव श्ियपि सति जग्धाऽऽदेराऽमाव 
ङ्म (वेत्‌ पा२,.४, ३९) 

+) क्वो यगागमे रूपम्‌ (पा ७, १,४७)। भागमा$ु 
दाप्तन्वस्य सुस्यत्वात्‌ क्व॒ स्वरम्‌ तदवस्थ द्र । 

4) श्नु प्र (त॒ पाड ४,१६८) । नि्वद्‌ प्रादुदाप वम 
तादे, १, ५९७) 1 स्वर्मेदान्‌ (वु नाउ } कर्म 
भिव नाभिधेवव्यवस्या । ग्रधिविशेपविशि्टतायां यथेत- 
स्तादिति मादुबर्थिक गरष समाव्येत तथा भत्रिन्‌. श्य 
टियद] 

*) कर्वरि चत्र प्र उ (प-उ४, १६५७) त 
म्यरथ। 

1) मिप्‌ पर ,सस्य पिर्वाभिषाते धातुम्वरस्मदयस्य 
(आड ४, ९८) 1 यय मतान्तरे भवन ॥ ३अव्र-पि- 
श्निवाश्म-तरि-द्नियात्या १, १५)॥ 
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८, ५; ५, १५.८५ ६,५०.१० 
७, ७१,५; < ५ २५ 
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४, ९७, ८; २२, १; [५१ 
८-१०]; ७२, १; मै, १०, 
पर; बौ २, ३२० ३१५ २३ 
१०५ वै २,१४.५. 
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२८, ४२. 
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९४,९; ७, १०४, १६५९२ 
८६, ४८; कठ २३, १११; शौ 


<, १२.११९, १५; न नन न्द ~ दा 
६४१०५. १०,३६,४११८, 
मा १७, १६; का १८,२,१; 
तै, ६,१.५४ मै २,१०.२ 
४, १३, 9; काठ १८५, १२; 
१८१ १; २९ १५; क २८, र 
यौ २, २२ ११३; २९४ २, 
९६३४ जै १,३, २; १२, ७ 
४५,४४,६, ८८ नौ 
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__ शिया -वपे ८१५, १०१०८ लर पै ८, १५, 
2१ द्विर्‌ सुपा. चिन्त्यो मवति तदि. अन्नि-हिरण्य- । 
४) गोत्रापत्येऽ्थे दक्‌>एयः प्र, क्रतत्वादन्तोदात्तशच 
(पा ४, १, १२२; ६, १, १६५) । 
९८} तुल्यार्थं वनिः प्रत्ययस्तत्स्वरथ 1 
०) अधरिर्‌ दिरण्यम्‌ इति शाखान्तरे (क ४७, ४) 
मूलो. भवति । यत्त॒ स एव पा. म॑. अष्युररीृतो भवति 
तन्नष्टं मवति । सेप्रदान-कारकस्य प्रकरणे क्त-कारक्स्य 
भूप्रि-शब्दस्य सेगतेरसंगतेशच 1 तयादि 1 दद्धिणा-दनि 
भ्रङृतेऽचिमेत्रपपन्या मकराय प्राद्मणाय दिरस्यं यथा 
दमित तथा यजमानो (न वू अत्रिः) दद्यादिति विधीयते 
एवं तावद श्चव्राऽत्रिम्यो हिरण्यम्‌ इति इत्वा चतस. 
भवति । वि. इति इन्वा च न. दवि१ भवति ॥ अथ भर 
रे कस्मैषिदेवस्मा एवाऽऽतरेयाय दातुमिष्वेन दिय 
स्य विवसिततवान्‌ सेपरदान-शारक्स्यैकमिपयवे स्वपि 
न्ञाग्पाख्यायाम्‌" (पा १,२.५८) इति विक्न्पितं बहुत्वं 
च बहुन्दे च “अतिष्टपु- (पा २४ ६५) इति मोनप्रत्य- 
यस्य लुद्‌ च द्र. (गतु. विग्रहवाक्यम्‌) । यपु क~ संटि. 
काट. “आत्रिषिरण्यम्‌” इत्यभिप्रायः रादि तन्नितरामु- 
देयम्‌ 1 निवान्नमेस्यर-मान्धनिदसैनमनर वात्‌ ॥ श्त 
श्रनि.) (ला ५, १, १२२) इत्यञ्च त्रेय इत्यस्यैव 





९, ७, ३; १६,१; ३; २०४६३; 
५,१०.२; ६० ३२, ३; 1८, ४, 
१५ पै १, १०, २ | 
४, ३; २५, ३४४८ १२१, 
1१६. ९, १ 5 -्रिणम्‌ 
च १, ३६, १४; २०६ ८६५ 
१०; ६, १६० २८ ५१, १४ 


१अद्‌- अक्रव्य, अग्ध०, अहुत 
आरड०, द्राम०, ऊर्ञ०, कय, 
क्रव्य०, करम्भ९, ऋत्य०, पुष) 
मधु, यर, यवस, पिरव, 
विप्र, सर्वे, मुहुत०, सोम 
हविस्‌०, हन्य०, हुत०. 
अदै- श्यदाय०, अन्त्रे, श्चन्न०, 
अवका०, य°, हविस्‌, 
लदयान्यतमत्वेन॒विदितत्वादू्‌_आत्रि- इत्यस्य च 
सर्व॑याऽप्यश्तपूैनवान्‌ 1 न च धुतिरेव स्वयमिह प्रामारथे 
निक्पायतामिति वा सुवचम्‌ । तत्र "भग्रतिनोदायाप्नि०? 
इत्यत्र जप्रतिनोदायेत्यत ऊर्वं हस्वस्य वा दीर्घस्य 
वाऽश्मरस्य पदादितेन समानं विधेये संभवन्यपि 
“यदन्रि०” इत्यत्र यद्‌ द्वितीयं तदेव शब्दरूपं शरूयतत तत्र 
भ्यद्‌ इत्यत ऊर्व पदादित्यन हस्वत्यैवाऽभरस्य विस॑- 
धयत्वेनोपयमादिति यावन्‌ । श्यन्तत्तथ यद्‌ आत्रेय 
इत्यस्य चिषये त. एव संटि. श्रतिनंवाद इव प्रादि तदपि 
सर्वुपाऽन्ययासिद्धमिव मवति । उक्तया दिः केवलम्‌ ४ 
+आप्रेय-'इ्यारारक्स्यैव चाब्दरूपस्य प्रकरणोऽभिग्रेतन्वात्‌ 
तद्विषये जागरूक्स्कारवतां सशयाऽगेमवाच्ेनि दिक्‌ 
°) च्रिनिः परन्ययस्तन्स्वरथ (पड ४,६८) 1 अत्र ॥ 
इत्यस्य मावा ृरत्ति-मिशेे संमाव्यमानि चनो सुव 
भिक इनिः प्रन्ययः स्यान्‌ } एवमपि भत्मयसवरवभू वादय 
श्परनिद्तमिति दिक्‌ 1 ४ 
२) ष्टः" सदर 
2. खटः सद्वा (पा २३, १४) इनि पर्‌. ख्यः 


शश्रदि्ः । तस्य च स्यानिवच्वान्‌ 'स्यवायी दलयोः" 
(षा ३, १, ३३) इनि स्यः प्रन्वयः। सनिदिषटनवा् 0 
स-स्वरः 2.1 नि 





अदद्‌ 


१०२ 





न ~ =-= दत्‌ प्र १०, ३७, ११, 
वन्‌ १०,४८,४, प २, २, 
३० ९५ १०, १, -दुन्तम्‌ कौ 
३, १,९ [द्‌त्‌- श्चन्‌गु 

भद्र- अन्नः, विपः 

अदान -नम्‌ ऋ ४, १९.९ 

शुर -द्ा गौ १,२५,३. 

युद्यन्‌^~ -पर छ १,५८.२ [ण्दरन्‌- 
दर] 
भब्र-सद्‌"= -सन्‌ छ १, १२४, 
४०८, ४४, २९, -सद द्‌, 
३०, ३५ -सद्‌म्‌ ऋ ७, ८३,७ 





अभ्र सुचः -चाय -छ ८,४३,१९ 


1अजग्-सुद्धन्‌*- द्वा ६,४, 
४, तै १,३,१४,० 

पिच 

रजय अन्न ्रहुतगदविम्‌० हुत 

गृथछमानःना- -नम्‌ म १,११, 
५, -ना मै ४,८,८, -ना. तै ६, 
४, ३, ४, काठ २७, ८, ,२८ 
६. 7 ४४, ६, -नानाम्‌ सै २, 
४१९, २, काठ ८, ५,क७,१ 

श्रि -दय, छ २, १४९,१,२्‌, 
१६,५ ३, ३२, १६, ४१,२, 
४, १९, ५, ५, ८०७२, द,४८, 
~ 1 ५ ६३,२ ८, ४, १३, ५३१ खि २,१५, ३१०, १,१५ 


अद्रि 


३, ६३, २, ५२, ११, ८८३ 
२, ७९, ठ, ६०,७६० ७, ५७८, 
६, ८९, ९» ९४, ८, ११, १३, 
१४, १००, ८, १० र्त्र 
३, ५, ३, तै द, १, ११, ४१ 
{कौ १,२९६, २, ४९, ९५३, 
जि, ३१८३, ५ ५०४, 
१८,७.१ शौ २०,२३.२ ३२०१ 
-ण्द्रय., प्रु १०,७६,४१८.९४१ 
१, वरि छ १,१९५.४,३.३१, 
७,५,४५,७, ६,४०,२,७१२२१ 
१,३५.३, ६८५४, १०, ०६९१ 
चि १.१५, ३१४, मा १, १४, 








>) श्रातृ-प्रन्यथस्तत्स्वरश्च 1 
४) भम द्रानच ग्र चित्‌ स्वर (पा 2,१,१६३) । 

९) करि गू प्र (पाड १,१२२) स्वर नाउरिद्र। 
५) करमणि मनिन्‌ प्रत्यये नित्समर्‌ (पाड ४,१४५, पा 
द, १,१९७) । 

*) सपम्युपपदात्‌+८१द्‌ +-रतरि सिप्‌ । नाउटिदि स्वर 

4) नापूटिदरि भवि कयव्‌ उस (पा ३,१,१०६ उड) । 
ग्र पदयान्निधानि धठुस्वर्‌ प्ररन्मा (पादे, २, १३९)। 

“१ एिदि वनिप्‌ त्र स्वरथ । 

५) २, १३, ९ इत्यत्र अर्च >“ भ्य ! इति 
धपा मनि। माप चत्तो द्वितीय पदमिन्रपरयेन 
परयनान्‌ एनभ्‌=^/भवू-म्मणि यच्‌ प्र॒ इत्येव 
चभिनद्धानामू उपनीय इति पानीय. (=तेव्य-2) 
इयय च ्याच्ताते । अस्मिन्‌ कल्पे प्राति यत्‌ प्रतथ- 
यन्ति चादिनखरयच2 (षा द, १ २१३) ना.८दो 
मे भा-भुद्य एत्यारस्मेकसपण्मनिदत च (षा<, 
१, ९९) मियापदमिदर मयनीनि नाऽरयम्मिश्पस्थाप्यमार 
फन्ान्तर दर (वु ०९९ लप प्रमू)। प्रथमे क्प 
"गुष्ा एम्य रय" प्रातु! दश' (द दे, ४५, १८) इति 
मन्धवर्णादू शद्ररयम्थ च दरिमिस्नटृदनम्य चाऽप 
दृग्यी ॥ एय तायन्‌ श्म दति पदूमनुपयुक्त भवति 1 
शन्टरपुतानां दगां यदयम्यश्तिधनिदस्य सयो गुय- 
पिप्प छना" इनि त्रिरेप्रणस्योयपनौ यन्या 
मित्वा ददीणंरये युहि गरा गद भायभ्य रवत ~ 
गिदल्वा्‌ हद्िपरीसमषवस्थ चागभदार्‌ साहमिपि भिति 
ध यपमदमिगि पू वतस्म्‌। यमि भैवमाघग्रणिददा 
॥# षने पा$१ रणित गभि श्वद+ एन्‌ द्ितोये 





वाक्ये चोप्रिटदादास्यमनि श्च चय; इति यत्‌ 
पदद्रथरी स्वाभाविकात्‌ सबन्धादुदूभ्रस्यमानाऽपि सती 
स्वतन्त्रवक्यनिर्वादार्थम तंद्ूयितुमिवेप्यते, तेव रनि- 
रम्‌ ॥ शरसुलभान्वयप्रतीतेरिति यावत्‌ । एव द्वितीये वाक्ये 
शद्‌" इति कालवचने सना शद्‌ यव्‌ इनद्रसामानाधि 
क्ररयेन व्याख्यात भवति तदपि नितराखपच्यमित्यत 
मैव बद्व वक्तव्यमस्ति । वान्ते तावत परिपा 
वाक्यपरितमातती ददयमानायाम्‌ “जुद्य ' इति तिया 
पदस्य सदन्वयो भवति । अथ दशशतोपररितवहु- 
सर्य दस्यव इन्द्रेण साक्र सपदि विनाश्येरन्निति 
भयत्येव मोऽपि चमत्कारातिरेक 1 भवन्त्यपि च दस्यु- 
सर्या्हुत्वसवादिनधे्धग्वक्तद्रधसवादविनश्च यदवो 
मवण (लु छ १, १३३, ४, २, १५, ६, ४, 

३०५ १५ ७, ९९, ५, दौ दे, १०४, १ ग्र) यतु 

अ1./दो>अध इति । 

1) सोपप्दाद्‌ मत्रे फम्‌ पर उल 1 पिच्वाशि्ते च भ्र 
थतु-स्वर्‌ प्ररे्या भवति (पादे, २, १३९) । तेनतेन 
पूष युक्त य । 

4) शानचो निपाते (पा ६, १,१८ ६) यक स्व॑र्‌ । 

५) विन्‌ प्रत्यये (पाड ४, ६९) निनू-स्वर्‌ (पा ६, 
१, १६०) । भापातरीयमाजा-यमीमांायां तवेत्‌ भराति 
भद्‌ इयेनस्मादनिषय् शद्‌ २्५द्‌- शतयस्मादि- 
दानीममि व्युतरिनदर्यन-नाका्चात्‌. प्राक्मत सर्पत 
गानि पनिद. । ततथ तिनिश मलुयर्थीयर्तदधित शति 
पामर दिक (नु ५५ १,१६१)। 

1) श्युदरिभिः तिद्ध ८७, १०१, ३) पमे 

^) श्भधि ' इनि युपा विगररय । 


श, भेर, १, ५०२, २.४, 
१४, ३, ३, ३, ९.२. मै २ 
५, १०, ४, ११, 21, काट १, 
५ ९, १८, १३, ९, १६, ९, 
६९, ४, क १,५., ४७, २४ 
की १, ३९८, ५२९०, २, 
२७७, ९०३], । जे १,४४.८. 
५५, प, ३,२३.९ ४९.१४, 
शौ ८५२०, १००, ९,४०५ 
१९.१०. ३1, १०,११७, 9, 
९०२४, १०, १३. ८, ३. 
गदे, २४, ४, -द्विणा १, 
१६८, ६, १०२८१२३, -ष्रिभि 
क ९, १२१, ८, १३०, २, 
१३५, [२, ८, ८२, ५, (७, 
९०, १] ५, १३७, १,।३९, 
९, ६५५ १५] २, ३६.१३, 
४५, च३,१०, ४, ष्प्‌, 
९, १०७, १| ९५, ४०, १, 
| ८६१ ६, ( <, १२, ४, १३, 
१२) ८, (१, १७, ९५ ३४ 
र] २२, ८, ३५, २, ३८१२, 
६५, ८} ९, ११, ५, २४, ५, 
(२५, ५, ३०, ५ ३२, | 
२, ३९, ९, ५०, ३, ९५, <] 
५१,१, ६२११३०६६,२९, ९५, 
३ ६९०९, ७१,३०७५०८, ८०, 
५, ८६,२३,३४,१०१,३, ११, 
१०७,१०.१०९.१८.मा १९. 
२ २०.३१, ऋ २९,१.२,२२, 
| भे ३,११.५१, काठ २७, 
१८, कौ १, ८९९, ५१२, 
५५१३, २, १२१. २५३१३१४, 
२.५ ४५३, ५१० ५५७ 





अद्रिवत्‌- 





दगध दद ष्नन्रच्ट 


७९५, १०३९, जि १,५२.३, 
५३, २० ३, २, २१० १८, २५, 
१०० ३२०१४, २४,११,४०.८, 
४४५ ३, ४७, १, ५२०५. ५५, 
४, ५६९१३, ४,२०.६, -ंद्विम्‌ 
क १, ७. ३, ५१, ३, ६११५, 
६२, [२, २०, ९८, १३] ४, 
७१, २, ७३० ६, ८५, ५, ८८, 
३० दे, १, १,४०.१, १४.१५ 
२५ १५, ३, ११, १६, ८, १८, 
६० २१, ६२०, ४३, ८,४५.१, 
५२,९, द, १७,५०३२.२, ३९, 
२०६२५७५ ८,६०.१६९ ९५ 
३९, १०,८,९५ ४५५,६,११२, 
८, ११३०४ खि १,५१०.२ 
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५१४०४१४६ २०५४; ७, 
३,९.१ मे १,६.९१ २, ८ 
१४; ३, ३० ६१; काठ १४, ६; 
२९, २६२९, ३; ११; क ४५, 
दथ; कौ ३,४.६१; २,३.९१; 
सौ १०,९०२३; १२, १,२२ 
पे १३, १४४; १६, ४४, ५ 
जेषु २, २३०१६; मा १६, 
६२; का १७, ८, १६; ४,५, 
११, १ मै २,९,९; काठ 
१७, १६; क २७, ६; चः 
च २,१०.४; ३५.१२; ३०५०. 
१; १०,१, क; ५,४२८.११; 
२९, ३; ५४ मा १९१,.२३का 
१२, २,१२; शौ २०, ७६.३५. 
[श्रति°, रन्‌०, उक्तेषत०, तद्‌° 
द्ग्धरदीचित०, टु, पीवस्‌०बहु° 
वशारविश्वभरपभसर्पिस्‌०] 
अन्न-करण- -णः पै ९६.११३, 
&ः-णम्‌ ¶ृमे १,६,११०३,१,९. 
अघ-काम--शृमःसि५,३,२8; 
ते २, १,३,३०६, १४२४४५०.५; 
९.२; २,०,२५, ४.११. 
१,९.७३२१५.४५; २,४,७; ४, 
३,३५४.९; काठ १०,८; १३,७; 
१२;२१.४२५.२; क ३१,१९; 
२८.५४-गमस्य ते २,५,१०,३; 
५,१०९०४६०४.३.२४काठ८,१२ 
१९,१०२२०.४} क ७,७; ३०, 
८६२९०६४ माय ऋ १०,११५७.३ 
^८अस्न-काम्य2 





२) भन्ये, इत्यपि मूको. तदथम्‌ १अ्न्य- इत्यत रि.द.4 

४) कारकोपपदे^/हृ+करगेऽधिकस्णे वा स्युद्‌ छृद्‌ 
उपप्रस्व. (पा ६, १, १९३; २५, १३९) 1 

९) यस. पूपप्रस्व. (पा ६, २, १) 1 उप, यद्र. । यदा 
करमरयुपपदे./कम्‌ >> दामि णः प्र. पूपम्रस्व, च (पावा 


द, २, १) गतु. भश्च-काम- 1 


४) पात्र. "काम्यच्च" (पाद, १, ६) इति सुवन्तादि- 
च्दायां नाथा. अन्तोदा्तः ५ यवा कण्डादीनामा- 


एतिमणतवात्‌ कामु- ईन्येतन्‌ तग्रान्त्मीम्य य्‌ प्र. स्यात्‌ ` 


(वा ३, १, २७) । ननु घात्वधिकररे प्राति. प्र, नेष्टो 
भवतीति चेव्‌ तदि नायमनेकन्तिकरेऽभ्युपायो ययो- 
भयया सभवे धा. यग्‌ मवति श्राति. च म भवतीति मतं 
मवति । म॒नम्‌-, नमस्‌-ममू, सन्ति टि तावदपराएयपि 
कतिपयानि भ्राति. येभ्यो यग्‌ विहितो मवेति \ श्रयापि 
सुख, दुःख. च यद्‌ पापा. चु. पार-मावराद्‌ धा. 
इति ग्रदीतुमिष्प्रेशस्तदपि सम्मूनमिवे न ॒मवेत्‌.1 ताट्‌- 
श्ानानपि धुन्वन जिषएच्यमाणानां वद्वुनो मूलतो 
धावन्तरलवे सति नां प्राति. + 


अन्न-काम्या- 


१०६ 


अन्नाद 





भन्न शम्या -म्याःपे ९, 
२२,२२ 
भच्तेरस्‌*- -जा शौ १०.,५, 
३४, पे १६. १३१, १० 
दृअच्न घान -नाद्‌ तै ७, १, 
१,५ 
भरत्र-पति- -तये का ३,२,५, तै 
२,२,४,२५्‌, म २,१,१०५्‌ 
काठ १०, ९९, रौ १९, ५५, 
५, -ति शतै २,२, ४,२२.५, 
२,२५, १, भूमै य्‌, १,१०९, 
काठ ५, १, ९०, ६२ ३२, १, 
शौ १३,३,०७, पै १,५०.३ 
~शतिम्‌ते २, २,४.२२ भ 
२, १,१०, काठ १०.६२, शते 
मा ११०८३. २४.५८, का ९२, 
५,१८,२३.२.२१, ते ४,२,३, 
१, ५, २,२,१. मै २, १०,१, 
४, १४, १६, काठ १६, १५, 
१९० १२, क २८, १,२६.२ 
भुघ्र-पन्य~ -र्याय मै १,६, 
१,२, काठ ७, १३९, ८, ६९. क. 
६५४, ७, २९ 





अन्न भागुभ--ग शौ २,३०.६, 
पै प्‌, १९, ६, -गम्‌ रौ १२, 
१,२९. पै ५, ३१, २ 
ञन् मयः -येन खिद,१५.७ 
अनर योग--गे पै१६.१२७३ 
भन्र-वत्‌,- -वत्‌ काठ ९०,५, पै 
१, ९९,२, -गवते ते २, २.४, 
१, मै २,१, १०, काठ १०६, 
~¶चन्तम्‌ ते २,२,४,१२, तै २, 
११०, काठ १०, ६२ -वान्‌ 
न १०, ११७२, ¶ृते २,२.४, 
१९, ३, ४,३.२९ श्मै १,९.७ 
२, १,१०२ शृकाठ ४, १४, ९, 
१५, १०, ६२, रौ १८,४,२१ 
न्न वती! -ती ते ५.३, 
४,६ काट २१.१, क ३९,१६, 
-तीभि भै ३, २,६, -तोभ्याम्‌ 
३,१,४ 
अ्रव्िद्‌*~ विद्‌ शौ ६, 
११६, १, पै १६ ४९, ७. 
भद्र वुघू*~ -घम्‌ छ १०,१,४ 
{मच्च सि(त>)ता- ताः पै ७, 





६१, ८ 


` अन्रा(न-आ)द- षद. तै १, 
३६, २,३, ४, ११, ५२६२ ५, 
२,३,४, २, १, ३,२, ६,२९५४/ 
०५, ९,१,२, २,५.१५. 
४५५, ३, ३, ६, १, २०६०६ 
५, ३, २,९,६, ४, ३, ३५४, 
४, ८, १६, ५, ३, ४, ६, ०, 
५, ४, २, ६, २, २, ४,२,७१ 
१,९,१, ३, ८१९ मै १४ 
१५२, ६, ९२.११२, २२, ११०९, 
११,३, १०९२, २, १,४८ 
१०, ४, २, काठ ६, २, १०, 
६९, १३, १२, २९,१, ११ 
२२, १२२९, ११, क ४,१ 
३१, १६, शौ १३३, ५६, 
९, २१, १, ५,७, -दम्‌ मा 
२,५ कार, १,५, शतै १,५५ 
३, १, ८, ५ ५, ६, ५, 
२२,२, ४, १२, मै १, ६० १, 
२, ५५, २, ११०९. काठ ७, 
१३१, ८, ९५ १०, ६५ कद 
४, ७, २९, दरौ १५, १५१, 
-------  २,१२, १५ १७, २१,२३ 





श्रधातुतमा स्यवद्ारलामस्य सुवचत्वादिति यावत्‌ । 
एव च यका प्र लक्यसिदौ स्रमवन्त्यां काम्यच प्र 
ल्पनाऽप्य यपामिद्रायतामिति द्विक्‌ । 

*) “भ मग्ययात्‌, (पा ३, ३, ११२) इति स्रौत्वदि- 
वायाम्‌ भप्रवयोपप्तो याच्‌ द (पा, १,)1 
ऋाम्ययू-पे च भग्र यव-स्वरेग ग्रति रवरो भवति 
यदप च पनग ममागस्पर्‌. (वा ६, १,२२१) मव- 
सनि विगागरोऽप्यरदमवधषर । 

४) पदगप१२ (मूर ) एल्‌ मवादनेन पै ९.२३, 
१५ श्रचाधि पुग पनश्म्य > म्या (विष) इत्येव 
मुभरोष £ ।ग्रह्नेष गमनम १०१ इन्देव गुद्ट- 
निभि द्‌ ॥ 

९१ ७ग्‌ पूपयम्य (६.२, १) ख दद 1 
4 बग्युद्नर्‌ प्न (९६१,५९३.१.११९); 

न) दष्ण, वदद (६,१.१८) श्निठतरग्ड 

^) समे ब्एलारणाररन्नयन् च्वि निद्-ग्दते 
(^ व ५,११०.१, १५७) $ 


५) पनस सासख (पा ६,१.२२२) । उप यद । 
५) सुषा स्वरधिन्त्य ! प्रग्ययस्वर्‌ श्येत (पा ३, 
१०३) ॥ तु पाक-मुय , मु-सय-, गो-मय- म्‌ 

1) मतुप पित्वाभिधाति स्वरेऽविरोष । 

1) +उगिनदच' (पा ४, १, ९) शति दीप्‌ । तस्य च 
पिच््वानिपति स्वद्‌ पूर्वमद्‌ द्र । 

*) उश दिवन्तददू-उपस्व (पा ६, २, १३९) 
+) लृतख 1 ठप <~८८१ वा „८पो या ./दिवा। 
=) उ उप भषि प्र यापादिष्वद्‌ (पाद, १, 
११४,६.२०१.४४) ) श्रियां ीव्पम्‌ उप मदद्‌- म॑ग्द्‌ 
म्र उम (वतु भपप~या)। प्रयया, मदृद्-प्रा 
भम्‌ दरतददोत्वं गो र्मराषन्पनपिषएठा शन्ति 
ट उन्पदयेद तिणषा २.1 त्ष [लाप हयान्‌ एण 
भन्द्‌, श्रियां दीपूटावपगरय पथम) ददप 
समपि भवयरेचप्र सएमापनमुभपरोगुगयी 
40 विज्परय चर्ति भूयोटति प्रष्नदन्न्द- 
पिभ ग्पष्ठसमण गदः 1 


अन्नादी- 


१०७ 


अन्नियत्‌~ 








-दाःते १७,३, ८, १६९, १ 
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म ७,२, <; -दषयका३,२, 
पम २,२, ४११६२०१, 
१०१; काठ २०, ६१ गौ २९ 
पच दे काठ ३०, ५; -देन 
शौ १८५०१८०२; ४१४ १६ 
१८; १०५२२६२४ 
अ्नादी*- -¶ृदी कठ < 
१२; कञ,७ः-दीः सौ १५०१४, 
५४११ -दीभिः दौ १८५, १४, 
६;१२; -दीम्‌ शौ १५.१४.०७; 
सः-चा शौ ६५, ककन; १०. 
अन्नु(न्न-श्)दुन४- -नम्‌ तै २, 
५, १,१; २; काठ १२.१०. 
गृजन्न(ल-योचर- -यम्‌ तै १, 
५०४०१; २; ६११०६; २,१,९, 
११ २१५. ३३३०६, १; २५, 
१०, ३; ६, १,२; ६, ५ २, 
७, ३, ३; ८, ५; ६4 ५,४ 
प: $८,१; २ ९,२; ३; ६,३, 
३५६. १,९, ६२१०, २; २ 
४०५२३ ६, ४, ध 
७, १, ८, २९ ३, २, १; ५३३ 
७, ४४, २, १; २; ६६५४.३; 
५, ८, ४९; ९, ३;१०,१य्‌ मै 





१९०३ ५५११५५४ 
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९ २,१.२५ ११२६४, १३८१ 
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३१३४, २५९ ६, ९; ७.३६ 
कठ ५, १; ६. र; ४५१०, ३; 
<> ६२, १०; १२, ०१४.६२५ 
८९; १९, १० २०, फ 
२९, ७५११५१२; २५, 
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पः ८४, €; ४८, ३; ऽशौ १२ 
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९६.४८, १३ १४१, ४; -यस्य 
ते १,५.४२; २,५०.७, दः 
११,७; ७, १.१०. ०५२०१, 
३5 २,२य ३,२५५.५ ३, 
८०२६५९० द; ४३०४ ६६५, 
३; ७, 35३६५, ८, ३ मै ९, 
१०, १२५ ११,०, ८१ ९६२ 
१,२४,८९. ३०१, कथः जः 
३,१४.६२४, १२ ३५ ६, ९; 





४, ३, ९; ३५ काठ १०, ३३६; 
८ १३. ७५ १४, <; १०; 
२१, ११; १२२३. ५२ ३४, 
प ३६, & $शौ १५०८, ३; 
-घाव्‌ तै १, ६, ६,१४६१्‌ ४, 
४, ४; ९, २; कठ २१.५१२; 
याय ईमा ३, ५५६३४ २०.३३ 
$ २,१,५; २९,७,२; ते 8१, 
५०३० १४७०९, २५२० १,९ 
१" मै ३, ११, ८६ ४,३०.८ 
४६; ६, ९; काठ ७, १३१४ 
<, ४ द ९, १८२१. ७ 
२९० २:३७, १९३८, ४ फ 
६ ४8; ५; ७, २ ४५, ३; 
-चतै२,२,५, ३; ३,३,५, 
५; ५.२, ३०७; ३, ३८४, ६, 
भ; ६, १०, ३६७, ३० ३०१; 
द; ५, १५२; काठ २०,१; 
७; १३५ २९, १०; २३. ८; 
२७, २ प२३६.२; कदे, 
३; $ ३७, ; 5; -धेनतैर, 
६० ६०४; ०,२;६, ६,४, ५ 

१, ११, ८२ कारः १४, ८ 
सौ १२, ८, ८-६४९०१३२५. 
८अन्नियपे 

न्निथत्‌«- -यते ऋ ४,२,७. 





>) (दिदूढ- (पा ७,१.१५) इति च्ियां ीप्य्‌ उदा- 
तनिगरतिस्वरः (ा ६, १, १६१) } 

४) दर. हेद्‌ -रपषस्व. (प, १,२१२; २१२१८ 
उप, करणे स्युद्‌, प्र. (पा २,३,११७) \ 

९) „/अद्‌>>रञय- गद. यत्‌ सै १, ५, ३, १ 
इत्यत्र मा. एतत्‌ प्राति. माव एव यवि सिसाधयिपेत्‌ , 
तदपि समाननच्यत्वाद्नवयं द्.॥ उमयथाऽपि च सामथ्यै 
विशिष्ट शृ भागोऽमीष् इत्यपरं वि. देयम्‌ । 

4 > श्ासच्छयाम्‌ उरस, क्यनि अर. नापा. 1 नित्‌स्वर> 
(षा ६,१,१९७)1 पाप्र. "क्यचि च" (पा ७,४,३३) इत्य~ 
मसुस्य यो दे ईकार आदिश्यते तं क्यन्ब्‌ भप्यतिदिरय 
छन्दसो हस्वः ‰. (तु. सा. भाउ.) । यद्रा हस्वेच्रदेयय- 
स्यैव मूलतः सवः "भङ््सार्दघातुक्योः" (पा ७, २, 
२५) इति सर्वत्रान्यरेकारादेशस्यतेषु चारिता्यमप्युवा- 


नोऽपि दीर्थं इृदाऽचरिताथः &. । आदियामावस्पतेषु 
चापि कचित्‌ क्विद्‌ दीर्घौ न मवति (तु. भित्रयु- 
सु «रफ, <८य'क शष्ट) ° तस्माद्‌ (मक्‌ 
सरदेधतुकयोः (भा ७,४,२५) इत्यत उपरिाचू (न्द 
यहुलम्‌' इति च धं घ्राध्मोः" (पा ७, ५, ३१) इत्य 
ह श्राध्पोः* इति च यवि घ” (पा ७,४,३३) इत्यत 
उपरि एकश्‌ "छन्दरमि वहुलम्‌" इति च प्रेत । तेन 
वेदे क्ये परतः कचिद्‌ श्यकारस्य स्थान दकारादेशो भवति 
छषयिच न भवति, कचिद्‌ श्जन्तास्य दोर्पो मवति 
क्विच न भवतील्युमयमपि लाधवविशेेण विस्पि- 
मियाद्‌ जव्वाप््मादिदोयच्च बाखश्चेत (यु एा ७,५,३५)। 
८) सा. र नाधा. क्यच्‌ ग्र. इत्याद । तप्त! तथाल 
दि ततः शाग्रन्ताच्‌ च१ (रवायसर्वनामस्यामे) विमि 
दात्त स्यत! चिस्वरेख नापा. न्तोदाचन्वे | 


१०८ 


अ-दन्ता- 





य द्(क->) ^~ -क्ाम्‌ तै ५,४, 
११, 4; काठ ५३, १. 
भ॒द्न- -ने छ ६,५९.३. 
जद्पिसु- -नु लि १,९, ९. 
आाद्रिनू- केवल, शिला 
माच्या चः त्र ३,१०.३० 


२८, १०य ३द,७य क ` 
१५ चान्‌ मे १, ५, ११ 
चासु काठ २७,८. [न्ध- यन्‌] 
१द्‌- +/यद्‌ द 
२द्‌-रअत्‌>द्‌यकरअद्र-युव-वद् 
१अद्‌- ^/अद्‌ द्र 
शस्यद्‌' पै २, ८१, २. 


~यम्‌ तै २,२५.१३६ मै २,६, 


अ दृक्िणन- -षृणः मै २, ४८२ 


एअद्‌त्‌- यद्‌ 

सअ-दत्‌+- -दते ऋ ९, १८९५; 

दन्‌ ऋ १०५ ७९, ६. ९ 

॥ १,९ 

दत्ता तः गौ ५,११.५ 

१०५ चम्‌ मै ८,१,९४१०१०, 

६४५९; -तता रौ १२.४.१२. 

अद्याः शौ १२, ४, १९; २३३४५ 
अद्या! -च्या ऋ ५, ४९१३. 


५; दौ ८, २,१९३.१ ६६४, 
९8; याते ६,४,१०.५; -चाः 
तै २,४,३,०द.२१०७ 
७, १,१.५४ २,५,१०; ११; 
१०,१३० २,३,२; ३,५,११४, 
५, 3८ णठ २०, ८ ¶मदलिष्य- -ग्यम्‌ त १,५८१.२. अ म्‌ १६ ३५ काठ २७, ८९ 





काठ ६२, ३; -णम्‌ काठ ३७, 
१२१; -णाः काठ ३७, १२१; 
पै ५,६, 6; -णासः ऋ १०, 
६१.१०; -गेन ॐ १,८,१२. 
अदद्तिणीय"- -यः मे ४, ८, २ 
¶म-दकिण्य- -णयम्‌ ? १,५,१,२. 


भदत - -वव शी १९,१४२०१६१० 
०६; ३४; -दतेमे १, १०, २. 

छन्ददिवस्‌*- -ददुषः रौ १२५ 

` ण्य -ददुपे सी १२, ४,१९. 

अद्न- ^८अबद्‌ दर. 

भदन्त -भनताण- नम्‌ प १९, 








"तस्यव" (पा ६. १, १८६} इत्यदुपदेरालसार्वधातु- 
कस रातुसदातततवैमतयप््‌ +भतो गुणे" (पा ६,१,९.७) 
इत्येके शत्रन्तस्य पराति, अन्तोदात्तत्वेन वियमान- 
त्वादित्यभिसन्धेः (तु. अघायुत्‌-> -यतः, -यते प्रभू) । 
नौ नित्‌ प्र उसं. एवेति दिक्‌ (दु. णः, ८ 
१०६५५ च) } 
^) ण्युक्‌ ->भकः थ, लित्स्वरशच (पा &१,१९३) । 
पावकरादिल्वोपंस्यानिन परत्यचस्थकात्‌ पूवस्याऽकारस्यै- 
प्वानावः द्र (पावा ७, ३१ ४८५) । 

*) ण्यन्तात्‌ प्युद्‌ भर, सिन्‌-स्वरः (पा ६, १, 
१५३) } करगे वाऽथिरूरयो वा प्र, द. । कर्मणीति त॒ 
शा, माद्‌ । व्र ्रयोज्यकरदुवसमर्पणस्य प्राधान्येन 
विवक्षिनत्वादू एवन्तत्‌ ्रतययोत्यत्तिर्‌ दर. (तु. पा, यदु. 
स 0 प्र) । शायने यस्मिभिति छला्यकरटूस 
दनम्विपिकरणा मे पाद्विरेपे चर्‌ द्र, यपा तस्मिन्‌ 
पत्रि सदपयेरितमुमौ मवत एवमिन्द्रम्नी देवौ तते 
भोमप्ाप्रे मवन पन्यायर्ययिर्तरः पुनः वैरा. विशे 
उप्देयः छ. स्यादुन- र ५, ७, ६ घ्र मा, भपलद्धख- 
भेव क्रि प्रस्य परयति चमन्कारपिरिषवरं करणाय 
कन पश्यति) । षरयेघु (>मन)-पययान्ताः मयि 
श्णोरन्यदाता मतन्त्यमि मुग्रं. 

“9 ण्यन्ताद्‌ शुष्‌ धयपभिश्वरथ (नु. षार 3, 
२५; पा ६, १, १६१; ९, ५५) । 


गथ निम्मरः (पा ३.१. १२४५६, १, 


१ भण एणि मरो. भन्यः दष यग. मदति 


उमययाऽपि स्वरो दुरुपपदः द. । (नी 

9) अद-गणै- -णम्‌ इति किमि, यत्र श्रलयभि 
संभाव्येत (यरि, द्र.) । 

९) घस. श्रन्तोदात्तः 
यद. । 

५) तस्त. ननो गुणप्रतिषेधे" (पा ६, २, १५५) 
इत्यन्तोदात्तः । उप, यद्र, 1 

+) सादु सत्यपरि "ययतोः (पा ६,२, १५९) 

इत्यतान्तोदान्तः उस. ६ उप्‌, यद्र. । 

1) बस, श्रन्तोदात्त. (पा ६, २, १७२) । उप. पप्र. 
दन्त इत्यस्य “दृक्‌->त्‌' श्ादेराः (पा ५,४,१४२) । भर१ 
"उगिदचाम्‌" (पा ७, १,७ ०) इति नुमागमः द्र. 

^) तस. नमू-स्वरः (पा ६, २, २) । उप. यद. । 

1) चग. जन्तोदा्तः (पा ६, २, १७२) 1 उप, < 
(<“द्रय नाधा.>) दधया यद.। चन्र सा,८अद्‌्‌ भवः 
म. शति छृन्वा श्वार्याणि' इत्यनेन सामानाभिररण्याऽः 
पादं याच्‌ (पा७,१,३९) इति सुप्‌ ्र.भ्ाद(=भदव्राणी- 

>) 1 अगराविव जिदाभि तन एव धातोर्‌ चदुगरा- इ 
त पराति, श्रपि पदे निषाद्य निलुशं य्याचष्टे 1 अर्या. 
मस्तु नमू-ूवम्‌ „/ददा> द्र. इति प्राति. ह्यातिषट- 
माना या इनि वृतीयारधष्ः शर, स्यात्‌ प्रयोगत क्विपि, 
2 इ्वमादुः (तु. @५५ प्रसू.) । देयनायाः स्वं वुग्र- 
व्वा (द, ५०, <) पर्न ू्षयुनया चार्व 
ददनेनोपव्ने  मन्रकाररवदरनिषिनिदोतक्ति 
दच-या- दी थति, गुषन्पं 2.1 

) समगर्यम्‌ "अ दष द्य टि, द, 1 


(पा ६, २, १७२) । उप. 





अननक _ १०९ ___---------द्स्तः = 
न ०, ७५, ९, काठ ४०, १४, | अदुग्ध “त्म्‌ ठ १२१४ 
सन्त -न्वक ते २,६८.५९, सौ २, ७३। स ३, ४९, ९ | शदन्य-बठस्‌ ध शी ५ 
ऋय तै ७, ५,१२.१, काठ -ज्ा् २, ५३, १६, ९०, {य #1 
स ७५७, स्वा ड १,१०२, अदव्ध धीवि- तीन्‌ छ ६, 
१्न-दन्द्दाक- का तै ६,१,१००४ १,२,२५.९.३, १,६४.० | =, ५१, 


स्-दन्ध,न्धा- -च्य. छ १, २४२ 
१३, ७६, २, ८९, ५५ १२८, 
१,२० ६१६, २७, १३० ४०४, 
द, ८, १९, ४, दि ७५७ | 
३६, २, ८, ५९, ३ ७८, ६, 
९, ७७, ५, ८५, ३, ९७, १९ 
१०७, २, १०, १२८, ६, खि 
१,६,३, ४,९,.५.मा४ 
१५, १३, ११, २५, १, 
कमा ४,५,७, १४, १, ११, 
२७, ११.५१. ९, २, १४ 
१,३६, २,४,११. ६,२.१२ 
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ध, ११, ४, काठ ८,१, १६, 
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६, 1 २, ६६४ ९७४ 
द, ५५, सा, शौ ६,८३,२ 
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९७, ५७, ४, १२५१, १४) 
१४, काठ ३९.१०१. ~या 
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-य्धान्‌ छ ६, ५१, ४०५, 
-न्धानि ऋ [१,२४, १०, २ 
८४, १८| -न्धास ऋ ६०८९, 
१,२, २७, ३, ६५ ६५, ५, 
६७, १३, मा द, १८ २५ 
१४], का ५ ३०९, २७ ११ 
श, तै १, १,१०२.२ 
६,१, छठ रद ११, न्ध 
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६,१५ तै ९,४२४.१ 


अद्न्धनव प्रमि -ति ऋ, 
९,१,मा १९, ३६ ग ६२, 
३,९, तै ३, ५५ ११० २०४, 


१,३,३, मनै २,७, ३, काठ 
१६८३ 
जदन्धा(न्य भण -ण्योमा२, 


२०, का २२,५,१, तै १,१, १३. 
३ काठ, १२, ३१.१२० 
१, १२.४७, ११ 
अद्न्ध((न्य-अ)सु~ -षु 
१,१ पै ६,२,१ 
अदभ^--भा ऋ ५, ८६०५ 
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२७, ३६० का १८४, काठ 
१८५, क २८, पवौ २, 
१२०५. 
उदस्‌ 
अदुस्‌- -द ऋ १, १०५३०१८१ 
७, ६, ५९१३१ < १०५ १०२६१ 
१७, ९.५ ६५, ०२, १०० ७२५ 
६, १२०, १, १५५, ३, १८६९ 


शौ ५, 





१,३, २७,काठ ध्‌, १०.क. द, 
८, सौ १७, १,९६, ५.८, १४५ 
५ ज्ये -द ८.१ 


३, चि २, १४, ९, ५५ १४०१, 
मा २६,१५२, का २८, १, १५, 





^) बस समायान्त प्‌ प्रत्यय (पा ५, ४ 


स्वरार्थम्‌ "भ चमक › इत्यन रि द्र 1 


०) तख नय्‌-स्वर (पा ६० २, २) 1 उप य ॥ 
उप यद्र 1 
वस्र इतिसा» 


५ 9) वस पूपमरस्वे (पा ६, २, १) 1 
) सस्व नापूदि द्र । समानाधिर्रसे 


इति ते ज-द्य- 


१५४) 1 
इत्यन्य नि चद्र 


त्पादयस्‌ रार 


् स 
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५) वस पूपपरस्व (पा ६, २,१)। तस पूप "अग्पये 
नभूकुनिपावानाम्‌” (पावा ६, ९, २) इतयुकदिशा परि- 
गणितान्यतमत्वामविऽ्व श्रव्यय-पषस्व उसे (यतु मा) 
इति तु न क्म्य वस्र इत्येव च बर्तन्यम्‌ । न्यया दि 
पथम्य्थन्ययान्तस्य पूप कारकचाऽभ्ुपगमाद्‌ "गति. 
काएक- (पाद, २, १३९) दति छृदू-उपग्रस्व 
स्यात्‌. । यया चात्र पूप कारकतया गृशचेताव्ययतया च न 
शेनेति तथा असुतर मूय- इत्यन्य दि यद्र । 
यद्पीद्‌ मा सा्वविमकिश वसि प्र॒ अ-ज्िठमाह्‌, 
तदपि नोषदेयम्‌ । तथात्वे ष्प्‌ षमु-त्‌ शत्येव प्रत्ययस्वर 
प्मापदेत (तुत हतु मदान्‌ इति) । तस्माल्‌ जिदैव 
प्रयय दष्ट शव शति दिर्‌1 

४) इद ५3! पूप चठ्प य पृथङ्‌ पे हयातिष्ते। 
ग्न, टमवाभिनिरतिस्व मंपिण्डितार्स्य देतुनयेन भावरो 
धुनिस्वारम्यद्रलीने । (नु नारू मै म्य)! 

९) -प्वानदू एनिगृञ्ये अद्र मवनीति नाम्‌, षाठ 
स्थ शति म्तिन मनि (वद), 

4) मगम्द्यं च्‌ ध निकू-म्वर्‌ (षा ५, ३, १० 

६, १, १९३) । 

<) पेण उपय मे षदवबन्तम्‌ (रा द,१. १०५)॥ 

र पिष्वार निप धातुग्वर्‌ ॥ चल्-गम्य पूष शयष्यू 

सम्दरम दारकपीयषा्‌ मररयदुएयाए ॥ मेनष 

इरदोमरङ कषय प्रदा भवनि भूयं ४ (ता ६, 


०० १३०)1 सम्पा दि गगन् (पा, १, २११) 
नन्लमतन्व 1 


1) एतत्‌ प्रयोगदुर्भित्ते ल॒ एउटि 1 

४) तस सामान्य सामासिकं स्वर (मा ६५१५२९३) , 
उप >.८यायद। 

०) -यैया>> -य। इत्येव प्राङृतायित-सदष्तं च सीवरो- 
त्तर-सक्म-विरिष्ट च तृ१ द 1 प्रपा अवप्रदाऽमावो 
मवति । तत एतद्‌ रू यनि समस्तस्य प्राति इति भा 
शटि । पपा श्रवग्रदस्य भावोऽमावयो सामान्येन समासा" 
ऽसमास्त विनिगमक्सवे सत्यप्य्‌ एकान्तेन तथात्वाऽमावात्‌ । 
तया हि। पप्र प्राति सम समारेतरत्वे सति श्प्णुनया 
ह्यस्य च शमुया इत्यस्य च रू, सुमदेशान्ततायाम्‌ 
इष्टायामपि पा पूर्वऽवग्रद उत्तरे च तदभाव ॥ तेन 
पद गारमतेनैवाऽवप्रहस्य समारमाव्ररकेतात्मस्तावादो 
विहन्येत । यदपीदराऽऽचार्यो या श्तवरास्य गुवादेरामाय्- 
तामाह (पा ७,१,३९, ©९\ प्र्‌ )। तयागीकरे$स्य 
रू श्तिप्रद्मएदिष्ये यापक मवति । तदू यपा। 
यदूचे धि पाप्वा दति रू. समानाधिकरपा वि मयति 
(१,२९० ५. १०, ८५, ३०, १३५. २ । प्रयत्र ष 
मवत्‌ विवि भवति । पूरम्‌, प्रवारे सावदू एर्‌ 
प्रि नमयति ना स भकरीति मुनमम्‌॥ ष्टि 
अष्देवन्‌ शना श डि हन्यायभा वाचो चु ट्या" 
वापाञ्टयये यादो मवनि चन्‌ नि-यम्‌ । पथ गद 
तद्‌ दि मार्तण्द्ासषनमिनतं मवम्‌ गथ ताक 
भनधिर्रतं वि मृष्यतां ट । दपयैगगध £ । 
वडवा दिर्टवितरयमे भगु-प->भयुषा (१) श 
कषद निरी ष्दवदारे गिदा} गयामग्व पचष्द- 


च 


आषटुप्यायण्‌- 


* 


११३ 


अतौ 





५०३४१ ५, ९०, ८५.३०१ ८९२ 
१४, १३५. २, काट २९, १४, 
शौर ५२२, १, ७,५८.६११ ०४ 
॥ १४.१.२७, २०,५८.५, 
प १,४८.२, १३, १०१ 
भामुयायणु- -न् रौ ध, 
१६.५५ -ण तै ९, ८, १०, 
गमे २,६,९०.३२, ६.९, | 
४,२, काठ ११, ५७, २२३५५, 
२३६, २, -णम्‌ तै २, ८, 
१००२५ १, ८५९, २५२०१, 
६९ ६९, ३, ३,५,४, ६ र, 
३१, ७,९,९, ११, टपर, 
६, ११९, १४,२, ८,२६.४, 
२७, ५९, २९., ८, 32, १८, 
३६ १५५, ४०, ९, क्‌ ४२, 
५१, रौ १०,८,४४, १६, ८, 
२,५८-*९, ३१. १, ६३१३, 
०१३७, ५, १६.७७, ३,१३२, 
9 “णस्य १३, ४, ८, ९, 
१२१, ९,६.११,४.३.१५ 
५५८९, ६,६, काट ११, ६.१५, 
१, २५९, १८, रौ १०,५,३६, 
१०, १०१४, ५,-गाव काट 
६६ १५४१ ~ओ तौ १६.७,८ 










म२,७९,क ३८, १८. 2, 
७.४, ९३, ९,७, २००१२०८, १ 
पै २,४९.४. -ू छ ,२द 
१७, ६.४०, ३१, ९,११३.८२ 
खि ५, १५, 2, मादि, > 
२९, ८७, का ६, ९, 3, न्ते 
२,४, १०, ३९. ४, ६० ६००७, 
,३,९,१, मै २,४,८१३, 
०, १, १६९, ३1, ¶काठ ७, ८, 
६९, १०, ४६० १, शौ १, 
+, १७, १, २५, १, ६ 
९७, १,९., ४, €» १९, ११, 
१८११२५००, २०१ १२९०७ 
यै २, ४०, ३, ९६० >५, ९ । 
मूल्‌ सि ३, ३,८ रौ ५८, 
८,६,२९, १, ८२, २, €, ८ 
३९, ४, ८-११० रे १०, १ 
९३१, १२, १.००,१२०१६. 
१, ९, २५, १४, १६० १९, 





६, ८, ८१६, २, १,८९ ¦ 
शौ ४, ३०, ज, ६ ^, २, 


१,८, ८०२, १४०१५ १५७११८१ 
१२,१२.१३.६९.५२.५ १ २, 
९०.४०२, २५०१ १२१२१५५ 
१५, १२, १, १६० ३०० ४ ६, 
८, १०२, ३, १५३०१ 

अस्सो त १,१०५,१६,१९१ 
९, ५» १७, ३० €, ९१, २, 
६, १०, १३०० ४ १४६१, 
१५९, १, खि ३, २१० 4 ध, 
८,५,८७,१०४, मा७, ३०९ 
३८, १०, २०, १६. ६, ५, 
१७, ४७, 2५, २०५०, १७, 
७, १,३, १७, १, ६, ०, 
१८, ४, १५ २५० ४५ ५ २१, 
८०,१,१६१, दतै १,५,६.३०८, 
१२.०९, २, १, द०४, ४५१ ८१ 
१२,२,९५ ७, १०५१, २०२५ 
२, ५, १२, ९,९, २१४०१० 
०, ५,२,८१ ५,५ ७२ 
६,९,७, दे, १, ५५२५ ०१५५ 
९ ५,२,८,९, ५,५.१० 
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_ मृन्‌ ५, १०१, वाट |__ १२९३११५ 
म्य गागमननू मह्या मया (तेन द्रर््नो 
हमि पषरनाकम्देय चपरय .८यान उप द्मिऽ्मि 
भमु दभु गग श्धरोपद्धरण्स्य या द-दस्य व्‌ घ्र 
उद्दा भनन्‌ भटम्‌- >भमु इयस्य गना 
पिर मृषे एर्द्‌ मददृपिपर्ति गूर पा 
सष्मष्टमाव प्व गरमा तिय ठा दय 
श्र गुन््रेतनयवस्मरं दनि सागरम 
भर्वया, भरतु-युः द्र सदणट-गम्द ) 4 अन्‌ 
ष्क दद्‌ दद्द गयनस्न्यद्ष्टय दि. दुष्य 
भर म्य दत्य मुदा) पर्दा -दद) 
१० दर्द सद्द ~ दना ल्युः 
गस भर ष्र्‌ 1 लर 
+ मुषा" द पण्बम्य एय २१ 
न्थमुपु द दग्र च + 


मे 
शद 


१२६, ३,१३५.३७ ११८१. 


। 


ममर ्ाननेरात् ५१६२ सनिमुक गर्‌ एनय 
म्रा प्ररोम स्वि नननयन्‌ 4 निपाथं ॥ 

५) (भटम्‌ > भ्भमुपः -दवदेदप फश>ादन थस्य 
द्टष्मिग्दग्य(णि ४५१५५१५ ६.१.२१.१, १५५) । 
४) पदर प्रन 2 3 

१०६,१०७) । दर्रा द 

गय्-गम नपस तष 
दव ददद १ 

[7 , 


प्रषभुखप (गा७,१ 
पिरद भथ 
द्१ग६८य॥ 05. 
दुदन्मन ^ भर हं 
प्राद१३१८२८४ दृद्व पनयन्टग्षम 
3.7 मन्द्‌ प्न मरा त) ह ८ 
द्द द ५९.१.८८ १८८, ०.०१) १ 
कदन्प- देष १५ दन ४ (7 
श्त ४ [++ पनन [क ११३ ] 
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~= 
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१अद्‌न्‌~ 
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*) एष्लप्न मूलके ९, इत्यत स्वरो ययाययमचु- 
संय + एव पदति काठ २२,४ इत्यस्य मच्यमपि द 1 
४) विरिष्ट इद बाभूच (१,१९१,११) पामे ॥ 
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शप्र धरागिरीय षच्‌ प्र मवनि चिन्‌-स्वर्य । एनावा- 
स्नव पिरे (षा ५, ३, ७१, ६, १, १६३)। 
9 दम्‌ नम्‌-म्यर्‌ (वा द,२,२)। ठप <.८द्म्‌ यदव 
1) तिक शद ददुष्य (१०, १०१.५) पे ॥ 
५) तेन चप ८ जाय 1 नितं मरङग्याऽन्नर- 
ध्यय ष्द्मुग ? ! मदौ तावन्‌ दिरण्दण्ड- ~> 
शन र्ण्वमत्‌- >> -गन देवं काष्वः (नु दौ १०, 
{द त) 4 सन लार्गमदरादुभयव शल्ण्यदि सवान्य 


पा ययोपलन्ि समाद्रणीय एति । भमिति । तन्‌ 
कथमिति। यमु मृतो न समाद्रणीय इति । ममे श्र व 
थाणिङ्गत्वादिति । कथमिति । उच्यते । तन हि हिरण्य 
श्य मगिर. इति पा श्ङ्ग° इद्युत्तरवचि-या भोत्रारः 
मा्राया जमा लिङ्ग भवति यथा मूलत “गयम्‌ यव 
सत ०श्वगय> शयम्‌ दयेव वणविकार रमतनीति। 
भद्र थेतन्‌ स्प मवति ययाड्र श्यत्‌ शयेव मौलिरं 
श्राति मयति नापरमिति 1 तथादि ¶ पादिरफालष्टतस्व 
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६, षम्‌ दे, २) तदू दिरण्वायुमूमग-किवामा- 
दाय दिस्ययरयोपवरि ग्याभापिक्धम-दयो मवति 
दद्ग्वश्यतयोपवरन च न दाप्युदयिर्परनन्यो 1 ध 
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एवाशयो लन्पथ्रनिषठो भवति (तु. त. २, १ इत्यत्र 

ववमेमद्यमयं मणिः" इति) 1 श्रतः पा. सवधकासकि 

संगतिम्‌ श्रनुरष्यैव शासाघु त तत्र प्रातिस्विवौ नवता- 

अन्वेष्टन्या नाऽन्या यवेड्‌ मुपा. इति दिङ्‌ \ अयापि द्विती- 

यस्य पादस्याऽऽ्दितः मृमो.(उगद्वादम्‌ (यदर.) इत्ति केवलम्‌ 
उगासऽशेऽस्पऽन्यया सुस्पष्ट सन्यपि तत्स्यनि तृतीयस्य 

पादस्य साम्यत यदु दषद्‌ इति परिन्वा नुपा. छन्दो- 

भङ्ग श्व क्ये श्तिस्वारस्यं च विहन्यते तदतीवा- 

ऽन्याप्यं द. 1 घसुनोऽदािं प्रलुदादो दि यथा सार्थक इव 

भदति न तया तदानम्‌ श्रसामर्ध्यादिति यावन्‌ 

४} तम. नस्‌-स्वएः (वा ६, २, २) (उप. यद्र. । 

४) तम.^नस्ते गुग-' (धा ६०२,१५५) इय्‌ यन्दोदाचः 
उप. अहयिं द-र दयः ्र.! यतु उप.अनीवद-प्न्यत्यान्ते 
"नयो र-११ ६.२०१६०)३द्‌ भनतोदाच इमि चित्य 
पेयुसतदिमसदप्‌ ॥ प्रयस्य मानिक ्रऽमादधनश्त्‌ 


` एवो लन्पमनिरौ मवति (लु. त. २, १ इत्यत्र | सर्व स्युदन्तादशर्थि छ-यत्ययनै्टाऽऽपगिदस्नाच । 
८) तस. “ययतोः (६, २, १५६) इत्युक्तः स्वरः 1 
० ) विशिष्ट इह वाहृचः (९,२५.३) पामे, 1 
€) भवे स्वः प्रत्ययम्‌ तन्स्वरेणाऽन्तोदात्तश्च 1 
1) वसतन्तोदात्तः(पाद०२,१७२)उप.<-५८१दा यद † 
£) नापृदिदि- स्वरः । उप.<८२दा < ८दो यद्र. 
४). अ-दयः"इति ऋ (१०,१० ३०७) पमि. "आनद युः 
इति मै.पामे यद.1 सस्व. एपूटिदि-द उप. १५/ १द्‌ा यद्र.) 
+) तस. उप, स्ते भश्रद- इरि, द्र. । ् 
4) तम.नसुरस्वरः ता ६०२,२)। उप८/१द्‌ र 
म श्रयपिच्या नयू्ममामात्‌ क क ५ 
संप्रसारय-दो पाऽडदिद््यंजातं 2.1 पित्वाच तर्य तिरत 
स्दरेऽवििषः द्र. १ # 
१) तम. उर. “८दम्‌--मधे घ्‌ 1 


नातरमतरवेदनमपिटे सहे सुगटभिव एतदादिमन्या- 


मदति । 
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४) (मादूद्दू येव मूत षदद्रयाऽऽमकस्य पा रत 
गूक्ो उत्तरभ्य पद्म्य गकरो प्रयोतितो अमद इव 
भवनि नमपि ८/१ द्यस्य सन्न-त  दृत्यमिगथे 
सि दयन्‌ ॥ दन पूर्व्यम इयस्य पुनरमि भे" षति 
पायनं चस्य मिम्यााम्य पट्वाम श्नि दिह्‌ 
त 1 मद्ि्यदम्‌ ह्यय टि)! 

९) उप (षदा श्नि क्वा नाद ष्रषग्‌ भूत 
शण दृदभिनि भवति प्रवाद्‌ । यपा तेव माण्यम्यदौ- 
2 पौ दण्ेयमन्तेनु तरिम-स्यनयु ट स॑ड्यनान 
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तावत्‌ तेषामभि पराय । हे देव | अस्माक रय दितिं 
8 1 छराम॑स्यमानस्य धनस्य च 
दवकर्तक-दानैक्यताद्‌ ^/१दान दिवि- इति वेषु 
पपतिक म॒ सुकनपो भवति | तेन च भूयो 
दान देहि" श्येवदेव प्रर्य्यैत ॥ यथा च 
कदानसाध्या सती देवाऽऽसाधनत सिद्धप तयैव प्राप्त 
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श्रुत्यवुकूलतया मन्यरसदर्थतया 
तेन यत अनाऽन्यनाऽषयन्धरहप पृयम्‌-भूतस्य प्राति 
इष्यत व्याप्यानस्याऽस्व खविप- 
तद्विषातकलिङ्गाऽन्तरस्य चाऽनुपममान्‌ 
तामिति नैव भूयास वचोषिस्तएमः 
१, १५२, ६० १०, १८७,१८ यब्र 
सव्ीति विरोषाऽमाव द्र. )॥ नु 


सन्‌ तदनमतु्ेमेण दानाऽभवविन नाम सरच्ेतति दृता 
अुपदमेवाऽऽमररयुक उक्पूवै-दित्यमावो ऽप्यारास्येतेति 

मव्येव सत्‌ प्राति अपि लन्धाऽबसरभिवि ॥ एतन्‌ 
द । यन तन मन्यै प्ा््यमानं घनं स्वन दानपयवेष्यते 
८ ष्ट ९०, १४१६) नतु कापि कर्कया सतय ॥ 
कदय गरतीना' पणीना पौन पुन्येन निन्यतवे तनसग्दीत- 
सुगु्स्य धनस्य ॒श्रसह्याऽपदरणस्य च अरदास्य-करमेतया 
शराव भवति (लु -ख ६,५३३१ ५७, ९» १११२) 1 
अत श्रुतिस्वारस्य विदन्यादवाय परकीयं प्रवादो यया 
यदे स्व्यं छते देव्ध्नृर दान धनग्राल्यनन्तरमात्म- 
क्स्य दानस्य निवारण चेच्येतेति + एस्यि “कदयाणा 
घनस्याऽपद्रण शृन्वा तद्धनाऽवखण्डन) ऽ5न्मिद्ध दिति 


(<५८ग्दार८दो) रव्रठस्वस्यानैश्म्यद्ि वाऽस्नन्य 
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वर्णाद्‌ दानार्यक्स्य क्रिशापदस्य सनियोगाद्‌ दिति 
0 9दा इति द्र इति चेन ॥ यहुदेवसामान्येन दान 
द्वियायासुपद्धि्षाया मत्या दिदि-निषयत्वन श्रुुपलम्मात्‌ 
त षएवनापु मन्त्रे च मग-विपयनवेन श्रवणं मवनि) 
्यन्तिकमिव भवनि यया व्ियापदमेतदू दिवि 
्ैवुपकतिक-सडेततैव गतेनि चन्यथा तयुल- 
क्तावपि मन्मरस्वारस्याध्विदत वोपगमात्‌ ॥ तयादि 1 योऽड- 
समगताऽवरषडनरदिता सती देवताऽद्रिवि- इत्येवसुच्यते 
ब ऽवखण्टननूलदेनुभूता सद्री दिषि- 
इ्यवसुच्यत एति 2 १ यद्द्‌ शरा दितिम्‌ > शदितेर्‌ 
इनि विमहि ररिाममम्यरोचयन्‌ रतपिदयने { यूः 
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८,८,काठ २८,१०९, क ७५,१२ 
आदरिवय-रथैर 
आदिव्यरयनवेन- गन 
लि २,१,२ 
भादियु-वत्‌- -वत दि ५, 
५७, १७, -यते मा ६, ३२, 
२८, ८,का ६, ८, ३, ३८, २, 
२५१ १,४,१,१, २,२,११, 
९९, ६,२,२, २०२६१, ४, 
५,४, फार 2 १०, ११,३, 





क्‌ २, १७ -~-वन्तम्‌ द्रौ १९, 


१८,४,पै ७, १७, ४ 
आदिय उद्‌-गण- -णस्य 
तै ३,२,५,३ 
आदिस्य-वनि- नि माम, 
१२ दा ५०४०२, तै १,०,१२.२, 
द,२,८,२मै १, २, ८.३, 
८५ काठ २,९, २५, ६. क 
,३, द९४ 
आदिन वर्ण -्णम्‌ सि 9, 
११.९० मा ३१, १८, का ३४, 
२,९, णे खि २,६९.६ 
जआादित्या(शद्विरस्‌- -रस पै 
१३,५. ९० 
बृजादित्या(ल श्रोन्त- 
"न्तम्‌ गाठ २८, ६, क ४४, ६ 
¶भदिवे(्य-द)्क" -ङा 
तै ५,३,१०,२,३ अट २२. 
६, क 2४, १ 
भृभदिति देवत्य" -्या तैद ४, 
५७,३ 
†भिदितिन्व"- -न्वे ट ७, ५१, १, 
ते २, १,११,९.भ ४,१४.१४ 
श्र दित्सत्‌,- -श्ष-वम्‌ ऋ ६, ५३, 





३,मा ९. र्का १०, ५३. 
तै १, ५, १०,१. म १, ११४ 
वाठ १४,२, शौ ३, २०, 
पै, द ९ 
अदित्सदम्‌ पै ५, २७, १ 
क प्त दौ ४, २६. 
द, -प्सन्तम्‌ पै १०, १२०५४ 
नम-दिय्‌- <ा 
¶ञ-दीत्तिति- न्त तै ६०१०२ १ 
काठ २३, २, क ३५ ८, ~ 
काट ३४, ९२ र 
अन्दीन"- -ना मा ३६, २५ 
दीप" वै १६.५०. २ 
अदीत्यत्‌- न्न्‌ पै १६, ५०, ६ 
अ दु(षनण्धा- -ग्या छ ७/ 
३२,२२, मा २७, ३५ का 
२९, ५, ४, तै २,४, ५४) 
२, मै १,६.५५, २ ५ ५ 
काठ रय, ३१, ३९ १९ 
९, २३३०२, ३०, मै १,२५ 
१,३.४६, १, शौ २०,१२ ५ ध 
† अन्दुच्छु ज~ "त श्छ ९, ६१,१५/ 
कच्‌, २४०, नै ३, २१५५ 





*) तस॒ सामान्य रामासस्वर (पा ६, 


४) कर्मणि कान्ते पूपधल्व (पा ६,२,४८) उप यद्‌ । 
०) षम पएुपत्रस्य (वा ६, २, १) । उप यद्र । 
५) तम मानस्वद्र। येग-” इति मुपा भवेति। 
स्यरस्वमौ चिन्त्यो भवनि त्तु पा, १,२२३)। 
९) मतुप्-स्वरस्य (पां ६, १, १७९) न गोदवन्‌-' 
(वा ६ १, १८२) दनि निपेपे स्दरेऽपिदोष 
^) पमं सुरण «यनन दन्‌ प्रवय । शद्‌ 
ग्व (यक्‌ षा ३,३,०५, ६, १,१९७ २,१३९) । 
४) चर्ये चत्‌ । भिम्वर्‌ (पा ५,८,२४,६,१,१ ८५ 
५) भवध्वः प्र ययम्‌ सस्वर (षा ^, १, ११९) ॥ 
) तेभ नमु-म्व्‌ (६.३, २) उद यद | 
1} भटन्णम्प्रप मुत मदति । भ्निकरेतिस्‌ भ 
शाद्‌ शयम्‌" इृदवमनुपटपादम्व पदन दणाभनु- 
दकया शूल पपन गमस्दयनये पष पुट 
नन्‌ द वन्द्दूनद्नेम्‌ सदम्‌ च दन्त पदानि 
{गग रेण्ने2 4 ठ (दिद रम्ये भ्रति 


१,२२३)उप यद्र | इत्यत्र च सदु-> -दम्‌ इत्यन च सस्य टि । 


^) उप <.८दभ्‌ द । शेषम्‌ एप्रि द । 

1) कम (=३ञ- +३णदिव्‌~) । सासस्व (पा ६१ 
२२३) । 7१, पदेऽन्तोदा सत्‌ (पा ६,१,१९९) “भदि- 
या>अद्िा> भा दर्येव प्राटतायितक्मेण प्रथमम्‌ 
५भच त्या मत्तया तनथ ए दोऽनुरोपत भष श्वातम- 
तया पर्वप्न स्वा्‌ । (तु टि १-५भष्,१०दप्‌-+२०व )। 

२) गस्व व्रिपूटिदि द । उप <-<८२दा <4८दी ट । 

०) विरिष दशर. (७, ९६, १६) पमि द्र । 

°) “(भद्र ) भाददीयः (< भा..८१दा) इन्येव भोप 
द । एकयव धटुययेुभवया श्री स्यते दुगोृगिग 
मनामुधनम्मादिटिषवदुप गर" । (भवृगा भादुदीपः) 
भभदगादीय' दये रनध मूते ददामि एनोतिगम 
गयगषपया शुददुपसार्‌ शयादिति ह्या (भनया 
भददण दइव-रदाड्दरोदशुदवरणतर्प (नभ्ण 
गा पद्व भ्र दथ सुपा गुभाम्देन। 

2 वपदन्गोरातः (६.३.१०५) त यः । 


४५ 
(अ 


१२३ 


अ-देवी- 





|स दुमैख^- -लस्य "ट ८, ५५.१४, | ट शौ५,२२०७ 


ते २, ६,११.३० मै ४,११.६ 
स-दुमैद्(ल->री- -री शौ १४, 
२.४०, ~री छ १०.८५.३३ 
1अ-दकर्ठत्‌^- -्त द, 
३३, १३, यौ १४७,२, १९ 
१्७दुस्‌ - -दु खि ४,७.०३ 
श्र-दू९- -दुव ऋ ७, ४६९ 
ख्दून~ -ना कौ २,३१.३, पै २, 
१५,३ 
ख दपि ताय टः ४, ३, ३, 
तेभि ऋ ।१, १४३, ८, (६ 
८, ७) 
श्च दत्त^- -त 7 १,६९.२ -सम्‌. छ 
८, ५९५, ७१ चि १, ६१५७ 
सद क्रतु -तु ऋ <, ५९, ५” 
-कतम्‌ छ ६,४९०२्‌ 
स-दप्यत्‌"- -प्यता छ, ११ १५१०८ 
ञ्च दयमान“ -न शौ १०, ८५१३ 
_ प ९९.१०२.२ ____ । जच इनन न त अमम परति 


२} तभ नन्‌ स्वर (पा द,२०२)। उप यद्र ॥ 





५,३,६,७,२, ८, -षमूरौ 
२, ३१,२.१ै २,१५.२१ १द्‌ 
प४९, ८, -टा क १,१९१ 
१,९०.४, शौ द,५२. सरवै 
५, ३, ३, १५,९, ९,६९.२, 
अ, ९, १२, -व्टा छर, 
१९१, [५, €] ७, -टन्‌ ऋ 
१, १९१,२ ८, शौ ५, ३, 
+ ६, ५२, ३, € ८० १५ 
पै,३, ८, ७,२, ७, एदे 
३०,५ -ष्टानाम्‌ पै ५, ३०५ 
९,६,५, ८, -ेम्य पे ९६, 
११ 

अद दुह(न->नीण- -नीम्‌ वै | 
६,१ 

जच्ट-हन्‌ः- -ा ख १० १९१. 
८, ९, शौ ७, २३, ६ ६०५८ 
१, ५, ३, १,२, ७,२०.७ 

अच्छ ठन(न->ोनीः- नी पै ५ 


विषय उपपर्ति 





पुराव्तिनामस्नतामपि तस केपाचिदेवविधस्वराणां प्राति 


३०४ 

शं ञ्न-देव- -व ड ६, १०५, ८ १८, 
११, २२, ११, €, ७६, २१, 
९, २, ७०, ७, ७१, ८, १०. 
३५३१ ३९, ३.कौ १,२६८ 
जै १, २८, ६, शौ ६०६, १६, 
२०,३६,११, प ७, १८, ३६, 
वम्‌ -छ २, २२, ४, ३, ३२, 
६, ९,१०४,६, १०५. ६ कौ 
१, ४६९, २, ९६३, च ए, 
४८, ६, ~वस्य ऋ [?, १५४, 
८, २, १९, ७] १०, १११०६, 
-वात्‌ छ १०, १२४५२, वान्‌ 
२, १,१५ १०,१३८. ४ 
वानि छ ६, ४८, १०, कौ 
म्‌, ०७४, -वेन ऋ २०२३, 
१२, काठ ४, १६ 
अ-देवी - वी ऋ १९, १७४, 
८, ३, ३१, १९, ५, २,९.१०, 
६, २५, ९, ४९, १५ ७, १, 


दृष्टि 


४) सस्वर मापृन्दि द्र \ उप वस दीषु. प्रत्यय 
उस्र (पा,१,३०)1 

०) त =अरस्‌- इयन (व ६, ४, ३) > । 

9) सस्व द्विपदि द्र 1 उप <-./शदु(>दु)+क्तेरि 
वि्‌ यद्र श्तु प यनास्य दुवस्‌ इत्येतत्‌-सक््त 
तथा समपणाद्‌ भावे प्र भवतीतीव्‌ सकेत्यते ॥ तथात्वे 
भ्रङृते बस सत्य्‌ अ्न्तोदातेन माग्यमिति तु चोद द्र)। 

९) तस॒ नयू-स्वर प्रहत द 1 उपर -<८यदु 
>>द्‌+ त इति विदो । 

{) चन पूपप्रस्व (यतु टि अवाथ क्तु) 1 

४) तप्त नञू-स्वरे (पा ६,२.२) प्रति परादयुदात्त उव 
(षा ६५२१११६९) ननु कथ्‌ चस रहते तस उस इति॥उभ 
यविध खदिवद उस्र भवति समासस्य नव ग्राति ेति।# 
तत इति \ तेन वस अन्यापि नजोऽनन्तरवत्निनामपरि- 
मणितानामपि सता प्रति श्र्युदात्तल सिद्धपदिति 1 
एव चेद समान्यत, यथा नन उत्तर परानुदाचातमिग 
सौवसी परततिरादौ समानविरेष्येण केयुचित्‌ माति परव्त- 
माना सतौ कालेन व्यवस्थितिमिवा$ऽप चम अय स्वरो 

मवतु न तम इति (यतु चष्ट शैष) 1 एव च खति 


सजाता यथा तादयेष्वपि सर्वे प्रति चस एव यथा 
येन्‌ तथा तदूव्याख्यान वरत्तनयमिति ! एस्थि यथा 
भाव निष्पन्ानि उप्र इति कृत्वा जन, भग्रर- अमृत 
इत्यन वस इति सुवचमेव भवे क्तान्तम्र्‌ उप इति 
कन्व अ-द्ट- इत्यनापि काम बस इत्यु येत । न 
स्वेवविध उत्तरगालीनस्थितिमानसवादिनि व्यारुयान- 
कौराल उ्ृमकारयशृत्यन्एवत्या शरुत्या स्वारस्यमि- 
वाऽनुभूयेत 1 तद्‌ यया । शष्टमदृष्टमवृ्म्‌" (छलौर, 
३१, २) इत्यन प्यम चान्त कमणि ्रन्यते तदवुपद्‌ 
च तद्धि्नान्षमपंक दितीयं च तदेवं कान्त शब्दरूपम्‌ 
उहू्वयां परनियया श्ट दरैन तदरदितम्‌' इत्येव मावे 
निष्पन्ञमिति द्त्वा भाव्येतेति प्रतिपत्तौ दवीय इति जैव 
भ्रदेयमिव मवेत्‌ । एस्थि उह्दिशा स श्रि प्राति 
अपिच उस इतिवा यम एवेति वेति भूयोऽपि निषरयम्‌। 
४») कास 1 उप बाहुल्चन्‌ कतैरि वयर. शिया ५ 
[1 9. 
3) स्िविन्त-कदु-उत्तरपदगरहनिस्वर, 
६,२,१३९)। 4 


रयदेव्‌- 


१२४ 


अद्धा 





१०, ९८.५, ८, १०, ३, ६१, 
१६, ९६, १५. सि ९,११.३, 
१,२.१४, ७२, काट २,१५ 
शौ ८, ३, २४, २०, ८५७,५ 
१३७, ९, पै १६, ८,२, ~था 
काठ ६७, १५, १६, पै ६, 
१२, ८. 
गदेव" -व शौ ५,८,३, -वा 
म <, ९६, ९ 
स देवयजन- -न तै १, १,९,२, 
नम्‌ तै ३,४,३,०, मै १,१, 





१०, @, १,१०, काठ १,९; 
२५ ४,३१.८, क १,९,४७.८ 
ञददेवन~ वरात्‌ ऋ ५, ६१, ६ 
ञ्च-देवयत्‌"- -यन्तम्‌ ऋ २, २६,१ 
† देवयुः यु ऋ ८, ९५७, २, 
युम्‌ ऋ ७, ९३, ५ ८, ७०, 
११, २०६३.२४ कौ १,४९.९, 
२०५८५, जे ९, ५१, ६, ३, 
४८, ३, -यून्‌ ऋ १०, २७, 
२३, -यो ऋ १, १५०,२ 





-- -नम्‌.ते २,५२.०, मै १,१, ।य-देवृप्नी"- -घ सौ १४, २,१८ | ४, १२,१, शौ २०, ५८१३. 


देयः -ढम्‌ प २,२,५ 

१अ दोमद्‌~ -दम्‌ शौ ६, ६३,१ 

१अ-दोमचः- -थौ श ८, २, १८ 
पै १६.४८ 

अह ^/अद्‌ द्र 

{जद्‌-घां ह १, ५२, १३[३,५५ 
५, १०, १२९, ६, (१०.११४, 
स] < १९, ९, १०१११ 
१०, १११,५७, मा २३० ३९, 
वा ३२, ३,१०, मै २, १,५५, 
४, १२,१, सौ २०, ५८११ 





>) यस श्न्तोदात्त (पा ६,२११७२ }1 उप यद्र । 
५) तम नन-स्वर (धा ६, २,२) । उप यद्र । 

९) सस्व नापूटिदि द्र 1 उप देवास्‌ ता, देवना 
(टता) वा नाऽस्य इति त्वा मघ्योदाप्तो वस यद्र । 
५) सस्व एपूरिदि द्र । उष सोपपदादू ^/हन्‌~+ 
यप्र उस (धा३,२.५६) 1 च्चिया डीप्‌ (वा ८,१,१५) 1 
°) सपषटमपि एन्त मूमो क्थ स क्षचिदतिवेलसस्क- 
रणोत्सादोऽस्परमय विपरीतां च धर्ादित्यय मन्मरोऽय 
निदर्शेन य । तदू यया । भौपसदारिकिऽस्मन्‌ मन््ेऽरमी- 
मावयथितु सकत्यमानस्य विषस्य प्रयम पिग्ात्मतयाऽपिष्टा- 
त्मतचा च तदतु (गदे भव >>) गृद्य-दत्येतदात्मतया च 
दे भव->) दैद-दतयेतदात्मतया च विशेषा श्राव्यन्त 
यत ऽपि ते ते विपा देत स्तूयमामैर्‌ ्रमीमियेर- 
भिति । एव मूको च मन््रमतेश्च सपादे सत्यपि यन्‌ 
नयूूृन्वनि्ट भवतति तदनिषएमेेति । उन्तराध- 
श्यवमेव श्देवाम्‌ सस्य व्रिदवामो (भरम षशुता 
विषम्‌! त्यस्य मू स्यानि द्दवस्य सर्वस्य विद्रान्‌ 
मऽम रणता विधम्‌' श्नि यदेकयचनतामापाद्य बास्त- 
विद्र फषूपद कमना नीयते कान्यनिक पर्ृपद च प्रन्या 
न्न-क्यनाजादृ-पिययीभवात्‌ श्रदेनिकरायत दूव तन्‌. सं 

प्ययं ४ऽयागद्र शुलित पने दूगसेप च दरे 1 

4) पपा यवप्रदादभावस्त-रानै उप परगिक्सषत्वस्य 
गक र्यात्‌ । भश+मत- (मद्‌) दृन्येव पिभज्व 
भः सनद । श्यत शियदियय भिरेन नाउ श्यनि 
गदुययद्‌ शर्य, (भदगर दि (मा श्द्र वन- 
स्मीग दमियः १1 हन्द भराम ह्न्दध्रं चम 
ध दोमण-दरत यनम्‌, कयमन उव (./ ग्दु~>) 
मनु (तठ) (तदाद ८पावा दा ध- वन्ये 
[ष ग्दयण (नु 1५ १५, परन्‌. भस प २,५६.५ य्‌)। 


। 
॥ 
1 


सन पै (९९ तमे बरडे त॒ ५) भनमीवु- इत्येतत्‌ अति 
शराव्यमाणमस्यामुे्ताया गमम द्र । अरस्मिधोत्तरे दन 
वेस श्रतोदात्त द्र (पाद, २, १७२) 1 

४) नापृषटिदि स्युत्पयेऽन प्राति अदुस्‌ इति मभू 
इति च समासाऽवयवतया वाऽसमासाऽवयवतया वा भाव 
यन्‌ सा चिन्त्य । पै हि नापू स्थाने अनमीव्‌- ईव्य- 
स्येद यनि स्य चास्यैव श्नयणादुक्तया दिशा शौ उभयन 
नस्‌-पूवैत्व समस्तत्व च प्राति इदृटतर स्यात्‌ । 

५) अधोमधौ इति मूदो विद्ृतपूरभागा श्रुतिर्‌ द । 

4) स्वरादिषु चादिषु च (पाग १, १, ३७, ५ ५०) 
परितत्वादू अन्य - एतद्‌ इत्युक्त भवति । नानाप्कृतीनि 
तावद्‌ श्रव्य भवन्ति। कानिचिद्‌ भूलते समस्ताऽसमस्त- 
सुजरूपतया न्याप्यानाय सुमानि भवन्ति कानिनिध्चनं 
भनन्ति। प्रहत तावद्‌ दभु (-<-इदम्‌)-> र्यत (द) 
इत्येतत्‌ प्रयमाऽगरयवत्वेनोपलभ्यमान सार्बनामि़ दन्द 
मल्‌ ग्रयोगवाद्‌ गतिमातरतवेनोपचरित भवति (पाग 
९, ४ ६१) । एतदुत्तर च धा- (८८) इति 
प्राति दु-उत्तरपद्रतिस्वरविशिए (परा ६, २, 
१३६) भवति । तस्मैतस्यैव परिणतस्य गस श्राति 
यनू १ मनि तदवे पूर्ववत्‌ प्रयोगवशादय्य 
यवेनोपचदित सत स्वररिषु च चादिषु चाऽऽ 
परित भयनि। पनखानीवध्वःपय वपरिणामेपु सुषिरा 
पाग क्रियाविश्यपरार्यगमरप्वया परयोगमीनभ्य,च 
मौनिपदतिनिमिदतयाऽययेयम्‌) श्चधमिन्‌ दने (व्‌ 
[>द]+.८पाश्यत नाद रास्पादू नाधा निष्ठा 
दिविगत धा >) दू धा ददेय गूर प्राति वन्य 
स्यनिनिदिर्‌ ॥ अय पूष व 4८भयुनवरमगि पिप्प 
य 4 पायर्भटि एप्‌, स्वय यद्‌ वाव धमित 
मफदिरदु श्नि व्नूपरवादमायाद्‌ न रपार्पमिनिद्र । 
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*) नाउ व्युपच्यीपयिक किबन्त नाथा ठुक्हय ॥ 
४१ कवि ति प्र (तु पाड ४, १८०) 1 तत्स्वरणा- 
म्तोदाप्त \ उप %ति-<५/भव्‌ इति मतान्तर मवति 
(दे ३, १४) 1 तथाते पपा श्चवद्रहाऽमावस्तु इुल्पपद 
स्यादिति । 

५) अभूव इति कत्वा ६अ इव्‌ (>द्‌) 
भू (>मोत- (ल या१,६)१पपा ्मवग्रदाभावोऽपि 
पूप ३्अव्‌ इत्यस्य नज्मूठक्तामिमा सकेतयेत \ व~ 
(-</ अन्‌ )+-/मा> सुत इति यद्‌ वाच उक्त 
मवति । तन्न 1 श्रन्तोदत्ति २ेअद्‌ुत॒ इत्यन कयचित्‌ 
तत्समेऽपौहाऽऽ्युदात्े प्राति तस्य नितसमभरते । यदपि 
© प्रम पूप =भवि इलयेतल्‌ नाप पिन। 
अ दक (द ) इयन्‌ तयालस्य नितरामसमिदरैना । 
तस्मोनदूलतोऽवियधितेययोतनार्थम्‌ अषिअ^ूतम्‌ > 
सदू-सुतम्‌ इत्येव परिणति-कम काम सभान्येत नतु 
नन विना निर्वाह इत्यभिसव ॥ ४४ (ग, ८४०) 


६ (-/दम्‌>>) दूभुद-{दन्य) इत्येव यदुगरे्ते 


| 


.----~-------~ 


तदष्य्‌ अ दर्ण- इत्यनत्ये पूप व्यभनभक्तिमिवाऽऽ- 
पृतन्ती न स्पश्यतु क्षमम्‌ (अतट 'शविदूुव » अन- 
विदूमुव )॥ स्याद्रा च वरक्ष्ण-दत्यस्य स्वतन्त्र एव क्थि- 
दृषसे निष्यत्तशरकार्‌ (यद्र ) 1 तेन तदिद्‌ चे निष्पत्तिप्रकरे 
साधक गधकाऽन्यतरतवेन = नैबोदादायेमिति निष्क 

भूोविमरशापिद्धाऽवरेष द । 

9) छत्र ¶ृनदूढुधः इति सदिग्य _ सस्करणान्तरमा 
च्व सुपा) “भदुभुतः स्वादयो निदिव दयेव प्रथम 
पदनि शो धमियादिति विचारणीयम्‌ । 

०} वस्र पूप्रस्व (पां, १)1 उप यद्र । 

१ यत्तिद०५ स३ आह्‌ तचचिन्यम्‌ ।"नामन्विते" (पा 
८,१,७)दत्यामन्नितस्य पूवस्य दियमान निातपरसदकान्‌ 

&) नापू मत्र्थीय अच्‌ प (पा ५,२.१२५)अन्तोदात्त- 
करण नापू मेदनयेति दिर । श्वर्थवेरेषय वैश द्र । 

८) नाउ व्यु्यतावीपयिकीय परङमया तरया तवरैवटट 
सद्यमनाऽनुमधेया 1 


५) प्राग्मिर्‌ देय इत्यत दये प्रयये सकु 


दे 


१२६ 


३अध्‌ 
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शमिति वाप्या धनयगृदीरसवतिनने १ श्यस्य चैनत्‌ 
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य > भ-कदिदनिर१ मृन्‌ 
एर श्नि(वु @१४१। द्ष्‌ 
सपदषलारद्नी तोदो 


द्योत दर. 
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श्राति 


ऋनि ग उत्तराञ्ग-कच्ययुरुिकषेयृद्‌ आगममाय 
मवनि वथा भदुू- द्यगरेति (तु ५९५ १,९८)। एव चतुः 
नड क्वेदुतरिषु पयु पूर्कोऽर,उषरेषु च परिपूरौऽगे 
शाम्य ‰.॥ एयगपि पराभिप्रावनोऽकारादतया$ऽषष्य- 
माम्‌ -दुश्निष्धि धमिन १ सचथस्य इयुः 
पार्त विमभि्लोवरानुसष्यो करलोदेदादिरयभिन पे । 
यम्नुनम्नु भद्िव्‌ > गिदा (३१) दवथ्व तपण 
गमाम्दन कषय (यनु) इनि (वु द. दिव्‌. १४ )। 
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१,३, पै १४.४.१६, ६८.८1 
चाद्या छ <, ६१, १७, 
कौ २,८०८ 
अदा इव(<-रवस्‌)- -रवात्‌ 
तै ३,१,७,२ 
य-द -युम्‌ ष ७, ३४० १२ 
अनुत्‌ -घुव ६ ३९०३ 
ईवत 
श्मधूलं {~ -ये छ १, ११०१२ 








>) सदिताया सन्ध्युेताया इस्वदूरयोर्‌ विवेको दुराक 
इति कृत्वा नापू वा नाउ वाऽभिन्नस्य सत पृथङ निर्देश. 

४) एपूदि पप्र. दीर्षस्वन्दोऽनुख्द सदितामानगो- 
चरो मवति । स्व परकृतित्वाचाऽसौ पपा हस्वता पुनरा 
पादितो मवति \ यतु ए, वेदे दीर्घान्तमेव 

आतिष्ठत तपेति । नापू. सूपस्य सद्भावादिति ॥ एम्थि 
> -च यभिःरमृतस्तावद्‌ उयो प्रद्मरये श्रूयमाण 
ताद्‌ स्वस्य दीर्घाया प्रहे अआदु्मीव-कन्पनाया शये- 
स्या दीर्घस्य हस्वाया भते प्रादर्माब कल्पनाया 
श्टुतीयस्न्व स्यादिति इन्वा एपू क्रिवि इति मूलतो लुम- 
विभक्तिकस्य स्तं सामान्याऽकारन्तमिद मराति. इति 


द्त्वा प्रयमसस्कारविस्छताविव सया पुनस्‌ वृषभ य 
इत्यस्य प्रसूतौ विवि वेदम्‌ अन्य वेत्युभयो एलतोऽ- 
विवेकदिति दि (तु सथष्‌- टि )। > मथ इयस्य 
मौलिक्त्व तु एपूठिदि द । 

८) दम अच्‌” इति योगविमायान्‌. समामन्त॒ अच 
अत्यय (वा ५, ४०७५) } चि स्वरम्‌ देलोपिथ (वा ६, १, 
१६३, पावा ६, ४, १४४) | 

१) तस ननू-स्वर (पा ६०२, २) उप श्ु-यदर । 

€) चस अन्तोदात्त (पा द, >, १७२) 1 ष यद + 

१) स्वाथ यद्‌ र स (पा५,१,१२५ तस्माच स्वरमि- 
दधरथेनन्ू-ममासस्व पूवविपरनिवेधः उस (पामा५,१,११ # 


रज-यत्य- 
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{पम-यूत्य^- येमां ३७, २९; 
फां २३,१,२३ 

अद्वि- ५८ र 

{च दुह्‌" -घ्‌ द ६,५,१,११.२, 
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१०,३, कौ १,२०६.५५०.२, 
२८१०, २८००, ३६७, जै १, 
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५४, ३, पै दे, १७, ३, -दुद 
ऋ ८१९० ३४, २७, ९, १५, 
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५९५ २, ५, ६८, ४, ७, ६६" 
१८, वौ २,८१६. ते ३,५५.६, 
-ण्दुहा ऋ २,४१, २१ बद्‌, 
८,७ -दुहे छ९,९२ 


†अ~हन्‌ ~ -णडूाणा ऋ ५५७०) ९, 


कौ २, ३२६, ओ ३,२८.८ 


श्॒-दरषषण ~ -क्णम्‌ शौ ८, २, १६ 


१ १६.४.६ 


{र्यो घम्‌ -छ ८, ६०; 





तेन तितूस्वरितत द्र (पा ६,१,१८५)। यत्तुसा इद बस 
चाद उप च -<५८दुत्‌+-म ण्यव्‌ इति चापश्यत्‌ तदु- 
पेचदयम्‌। „./दिव्‌ इत्यस्य तन तन उत्तच्ु्त्यागारिकाया 
यमैव्यापत्या ग्रसदधर्‌ दर) ^८युत्‌ इत्यस्य च उर्तमनि 
तस्या प्रसिद्धेरिति यावत्‌ । यथा च तन्मते स्वर सर्वथाऽपि 
नोपपयेतेति तस्य ताऽ व्यत्यमरशरणायितत्‌ स्पष्ट 
मितति वयोऽन्त माऽ्पेक्ति। यथा च दान्ते नस्‌ समा- 
सादर मावपर्यय पूैनिग्रतिपिद स्यादिसेप विपय नाउ दर 
°) नापू समानेऽपि मन्ते शालामेदेन शाब्दी सौवरी 
ये प्रञरषि्भि्ना मवति । तदू यया। उक्तपूष्या दिशा 
बाहूचे मच्‌-समासात्‌ सिद्धात्‌ सत प्र उत्पयेततेहमा च 
शा च सति सिदे तद्धिते न्‌ ममास उत्पधेेट्‌ अनेन 
्रकषभेदेन तावत्‌ स्वरे भेद आपद्येत ॥ तथादि ¡ यथा 
मागचे प्र्ययस्वर प्रधानो भवति, एवमिह समासस्य 
स्वर प्रधनो भवतीनि। एरिथ चेद "यतो » (पाद,२, 
१५६) इत्यन्तोदाप्न प्राप्तस्य नसु-स्वरस्य (पा ६,२, २} 
वाधक द्र । यचिवद्‌ड च म च्तत भगत त्यथ वा न्तग्र 
भव " श्यं वा प्र शरादतुसतदगन्‌ । तत्रदयस्याऽायै- 
स्वादिति याबत्‌ । तौ टि अबे इन्युसर पदम्‌ भवस्‌- 
एवस्य धाति रू इति भ्रान्तौ सतौ तस्य प्त प्रतिषि 
शदयरययमिन्तुते (नु भय भुवेमे ह्यध्र सस्य नि) 
*) य नसु-पर्‌ (या द, २, १७३) । उप यर । 
५) शुदे" इनि याच पमि द्र । 
°) तग नमू-स्वर्‌ (षा ६, २, २) । उप «/दुष+- 
वनिप्‌ प्रय | तपः दन्य दुष्प" हति षा पपाट। 


शयमाण्यनयाश्ि गनह्नस्य पा श्रपेदवा उप दान 
उ >" ^~ + 


च) ष 





प्छ, 9 न" ००० 


भ ५ प्रथ्‌. मध्यया दत्महन्य गभुरूदणम्‌' 
धमि विप्रगण्दयनि | रप्‌. भयमणमिन्युयददम्‌ | दद 





प्रकारक वस्व रूच्टा न स्यादित्यस्याऽ्ैस्य ४ 
नाऽभीशतवात्‌ पूर नस्‌ भवति च उप्र रूक्षण- ४ 
चेति स्पष्टम्‌ । माध्यभिफो दकारस्तावत्‌ कृत इं 
समाधानमपेक्तते । दथ>> दभत्‌ (दू) इत्येक कल्प 
(टि अश्च) 1 ६थ-नुक्षण- (</द(> पाद+" 
क्सन प्र इतिच द्वितीय क्त्प (यतु ता)। न 
[(८द>) $"दु-+रूकषण- ( माध्यमिकषमानध्वनिदव" 
वर्पथे)>>जुक्ष्ण-] इत्येव च स्याचरम कल्प प्ाङृतिक- 
लोपमदठत । अस्मिश्च कले “यनन दणि न च वण 
भवतति, इत्युभयथ। वस्म विशिष्येतेति विशेष । त 
द्र इति प्राति ठेदनार्थस्तथैव प्राधान्येन ८६ 
वृदपयीयता गते पदा्िशेषपरे र~ इत्य बापरे भमि 
प्राति भवति । (बतु भो यन «८द >>ु- इतीव शि 
भवतति)। श्रय तावद भेदोऽग द यथा वृद्तवाचिनि रदु 
इत्यन कर्मणि श्र भवति परहु- इत्यत्र च पर्तरोति दिद्‌। 
4) एदि समास स्वरथ । उप, च श्द्रोषः 
(<दु) यद । अयोग्त कवि । सा वै नय 
च रेद्ोध- इत्य्‌ उप॒ भवतीति छवा मामू इत्याचिपन्ति 
तस्येद वि च भावयन्ति । यया तु २द्ोघ- इत्यस्य पृथग्‌ 
अवस्थिति सदिदधेत तेन च सा उक्त व्याख्मान विप्र 
ति स्यादिव्येतदिस्तर. शदोघ- इत्यन्र यद ॥ मदपि 7५ 
४५ च यदम रभद्रोध- इति विवि भवंति तदा 
भश॒वोय-दत्मेवन्‌ सप्त इतीयाऽभिसद्पीयातां तद्‌ 
निमूलं । इद स्वरभेदे समासर्थैव नियामकःलात्‌ धि 
बलीनि न पा भवतीतवस्याऽन्वधारिदत्वार्‌ । तपादि । 
यदा शुवोष ? (=योदयऽमाव ) यथा स्यापतयर्थाव 
भवनि तदा भदोषम्‌ इत्य पदात्‌ तत्र यर्यि 
मय्यो मजि यदा च (किद्‌) "धदोप्‌ " (=गरोदरदित ) 
यथा स्या्यव्यर्याद्‌ परिषि मय तदा भवरोपरम्‌ 
भ्पलोदा यम य्धित्यो मयीति पिये युगम 1 


रअ्रोष्‌- 


१२९ 


(= 
अ-ढप्या- 





ॐ 
च, जे ,०८,९ 





|अदवन्‌- यप, वि०,ममू० 
र†अ-दोच- शय ऋ ३, ३२, ९, |अ-दयत्‌^- -यन्तस्‌ क ३०२९०५५. 
~व. ऋ ६, १०,३, मै ४,१४, अ दयस्‌ -या ऋ १,१८५. ३०८, 


†य द्िमेष्य- -ण्य द ९,१८०.२. 
काठ ४०, ८ पै ९ १९, ३ 
ण्यम्‌ ऋ १०, १२२, १ 


१०, -घम्‌० ऋ ५७, ५२, १, १८.९६, सि ५,४,९, काट०,८ | एदु पै १६, ७२,६ 
-येण ऋ २,१४.६, काट ६,१० (अनदयाविन्‌*- -विनः ऋ २,१५९.२, | †अ-देप.पाः- ~प म १,१८६,१००, 
ख द्रोध्रवाच्‌- -वावम्‌ त] ६,५,१, -विनम्‌ छ ३, २०१५००७५, -ये च्छ (९, ६८) १०, (९७, 


र००्वुशौ ६, १, २, २० 
३६०० _ 
शशरदरोघा(् योविताः शौ १९.१.२५ 
पै ९६, ८९२ 
श्णद्रथु--व्धु जै २५, ग 


१८, १५ 





५५-ची -छ ७,५६.१८ 
य-ढयु- -यु गौ ४, ९, -युम्‌ ऋ ८, 


अ दितीयभ- -यम्‌ मै ४, ७, ४, 
काठ २८,९२, क ६८, ९२ 


३६), ९०, ४५. भ्युमा १२ 
२९, का १३.२.१२ 
अदेपस्‌"- -पः छ १, २४ ४०, 
£ ५०८७, €, १०, ३५.९ 
स-द(्य-प्या- -पये मै २, ७,९ 





) @. इदान्तोदात्त र श्रावयति । तदेतत्‌ 
साच्याऽन्तरसथैस्य-विसवादादुपदय दर 1 

४) वस यतोदात्त (षा ६, २,१७२) 1 उप एपूटि द्र। 
९} परिषि इति ए वि (श्रवम्‌ दत्यरय)इत्यन्ये सा प्रर । 
2) तस्त नल्‌-स्वर. (पा ६, २, २)। यया उप दरोष 
वास्‌- इति कास भवति घस च न भवति तया यद्र 
छत सा भ्रमर) 1 इह ्््तेऽपि नापू पूप इति ङृत्वा 
चस एवाभिमतो मवति परेषाम्‌ (ठ सा प्रग) ) एस्थि 
प्रपि स्वरतस्तातमयशाऽत्रििपेऽपि च यद्‌ तेस एव 
भवतीति भवत्याग्रहस्तनाप्युकञो मतभेद. (-द्रौघ वाच्‌- 
इत्येतद्विपयत ) बीते द्र 1 

०) ^°अविताः इति (कचिद्‌ *अवित। इति च) समस्तं 
श्दकूप पपा भवति । प्रथमा दिद्यामनुसरन्नेवे च सा 
“ग्ञत्रितृ-> भविता" इ्युपकन्पयति । एव त-मते तस 
भव्ति १अद्रोध- इति वा उष्दरोध- इतिवा पप्र च 
भवति ! उभयपाऽपि तस स्यादन्तोदात्तधेत्यायुदात्ता 
शुतिस्तु दुरपपदा द्र 1 द्रौाधितू- इतय्‌ उप स्यात्‌ तेन 
चे तस ननू-स्वरशेत्येव यथास्यमपि स्वर्गतौ स्या- 
मपि सा श्रलुमतेन प्रकारेण मध्येपाद वाक्यम नितरा- 
मरचिर्‌ दरे 1 यच्च पपरा द्वितीया दिशमवुर्न्धाना एषण. 
धर “भदिता › इत्येव पा इन्डन्ति तनाप्युङपर्व सवर 
योय सामान्येन चरितार्थयित्तन्यम्‌ ! ~८सय्‌ इत्यस्य 
सेः प्र अवित-इति ह. चाऽश्रनिगोचरत्या तदीयक्रनिषट- 
केत्यनामामरवमुगदिषेन्‌ 1 भखेधन्ड दवन वु{जमच्छ 
(क २, २९, ९) इति वि्तिपाठमेद-युतायाः सस्य 
सरौलिक््या भतेतवेदया च द दोऽनुरोभेन चैनत्‌ सभा- 
थ्येत यथेद प्रथमान्‌ प्रर रू उपरि पाद्मानवास्यपरि- 
समासिस्रेय केनापि क्रियापदेन (सोटिमरे क) माव्य 
भिति! एव तावद्‌ शुद्धो धा( ) भवत्ता वाचमच्ः दत्या- 


ऋरिकाया मौलिक्यामायवंशरुत्या सत्या मध्यवर्िनि 
क्रियापदे सादितिको दीर्य (लु ता)1 

४) एत्र पठन मृज्ञो दृपितः द्र 1 अर्थत श्ासंयत्याच्‌ 
छन्दस्तथच वैषम्यात्‌ । अ्रथमेयु मिष्वपि परादान्तषु 
(55)ति गणकम सिदे मतीदाऽकस्माद्‌ श्र्तरनुटेश्च(ऽ5ऽ) 
इति पादान्त-कमस्य चाऽनमीच्तवं द (त दौ ४, ९,यन 
शु्रयु- >> -यु " इति शुद्ध॒पा. भवति ! अपि च 
अद्या (< दयस्‌ इति बा्वृत्र प्रभे. यद्र. । 

४) तस॒ नन्‌-स्वर. (पा ६२१ २) । उप <८दय्‌ 
(<दय्‌- < द्वि -गत्‌-लय । 

५) सख नापूटि द्र {उप +८द्रयु-कतय्‌ भसि प्र । 

*) मख एपूरि द । उप यद्र। 

2) %अद्रयु› इतिजे पामे गदे 1 

५) चस श्रन्तोदात्त (पा ६.२.१५२) । उप यद्र । 

1) तस नजु-स्देः प्रकेऽन्तोदात्त (पा ६,२,२,१६०)। 
उप (यद्र) न्यः इत्यस्य प्र छतयर्थत्ान्‌ (पा ३, ४, 
१४) ङत्यवदुपचारादिव्यमिसथेरिति यावन्‌ । 

५) दू सुत- >> -व. इत्यन पै टि द्र. 1 

०) चसन अन्तोदात्त (पाद, २, १७२)। पृ 
-<<द्विष्‌+भवि घन्‌ 1 

°) पिण्वादीना नयाणासुत्तरेपा परययिरैमदस्य 
सतन्यद्र तैतु सा यो िष्णुनैत संवन्यमाद्‌, ¢ 
परग च यद्वि नाड प्रति शिघ्रावयिपित अवति) । 
०) मर्व एषरिदि द्र 1 उप देषम्‌ यद्र । श्नन्वयत 
क्वि (तु धर); 

५) अग. इत्यस्य त्र स्रदु नापू. प्राति श्चन मवतीति 
सा. अग््रैति। 

२) तन्‌ उप ~“दविषुण्यद्‌ भ्रलय 1 न्यो 
(षा ६० २, १६०) इ्युहो नन-स्वरापवादोऽ-ोदात्त | 


५८ 


१३० 


अध्वर्- 





श्‌" 
'श्प्‌- ->थद्‌- सप्‌ यद 


स्वन्‌ ~ -ध्वन्‌ छ १, ३७, १३, 
£» १२, ३, २९, २, ५१, १५, 
८, ८३१६, १०,३७,१०. ४, 
१४, १५, -प्वन ऋ १,४२, 
१,७१, १, ७२१७, १०४२ 
१४६, ३, २, ३०.१२, ४,५, 
१२, १६, २, ५,५३, ७, ५४, 
१०,६. १९. २,७.६०.४,८, 
२७, १७, ५९, २, १०, २२०४, 
११५३, १५७९.२. खि १,६५२, 
मा४,१९.९,१३.२६.१ ज ४, 
६,४, १०,३,९, २८,१,२. तै १, 
>५४,२, ७,८,१,४,१,२.३ 
१५२१६, ६, १,७.६० २१२,४, 
६,७१६१, ४,१२,४, काठ २, 
५ ६,१०1, १३.१८, २.२. 
क ---र १,१०,३७.४ दौ २०८२६] | __ धयानम्‌ क १, २३१,१६, १०, __ १ २, १२,१,.३५ १,१५.९८ कौ २,८२६] 





जे छ,४०, शौ छ, ११,२,७, 


७०५, २०,७५७,२] १ पै द,२५, 
३, ५७,३५,१२,-ध्बनाम्‌. मा ५, 
२३, ¶१ २, ५,११.०, ५,१,२ 
,काट १९, रम, क २९.८५, 
ध्वनि ६ ४६, १३.५०, 
५,खि१९,२, १, -ध्वने ह १, 
४२, ८, -ध्व्मि छ १,२३, 
१६, ९, ५२, २, शौ १,४,१, 
-ष्वसु छ १०, १८५, र्मा 
३,३२ का, ३, २४, मै ९, 
५, ४, काठ ७, २, कृ, २, 
ध्या ६, ११३, ३, १७३, 
११,२, १३, २, ७, ४२, २, 
५८, ३, ८, ३१,११ १०, ६१, 
२६२१०८०१. का १९, १,४, 
कौ २,११०१, शौ १२.२.१४, 
-ष्वान तै २, ५, ११, र्मु 
ध्यानम्‌ छ. १, २१, १६, १०, 


५१,६ १९ ५,७, खि, ९,१, 
मा ११.१८, २५.३१, क १२, 





२, ७, २७, ३,२, मै १, ११, 
२, २,७,२, 2५ १, ४,० ६ 
१५, ३. काठ १६५२, १९५१, 
२०, पु, क 2०, १? ३१५ 
ओद, १५, ८1, पै १,५१.४ 
[*८यन्‌- च्रभि० दध्र, प्रथि 1 
अध्व-ग- -गी ऋ ८,३५,८ 
अध्वगं घातिनू९- तिना 
०१०४ # 1 
ध गत्‌" -गत शौ १३१ 
३६५१ णे 
अध्व पतिः -°तेमा५,३२ 
अध -र ऋ ८, १९५ १९ २५ 
३, ९,७,३ मा २,८१ ६०९१ 
९५, ३८1, का २,२,३ ६९ 
१,१६.५, २०1, पै १,१.१२, 
१ ३,१२.१, ३५ १,९५.२. 





*) श्रनुमध्यश्च सनुमष्यशनेति द्विधा धातुरय प्रतिष- 
शय्य ॥ ्लुम्‌ तावद्‌ नाउ्ड स्यु श्रौप्यिरो 
मवनि। सुम्‌, च „/*४७न्धू इत्येव लन्धसकेत्‌ 
यद्‌ (तु रेशरन्धस्‌ दि, 6 अध्वर 
श्यत, पए, १, १३०) । (अम्‌+. 
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प्रभव्यम्‌ तु ष्दापभौय ५८भद््‌ पापा १०९) । 
श्न द्न पकम्‌.(१भष्‌ हयम्य ८ २भष्‌ दूत्वम्यन्व 
पद धरूरारून्यां गस्पान्ल णम्‌ज्ता गमम लष 
५१ 0) मद्‌ द्मम्‌ छोटे द । सर्य <८११द्‌ 
रग ददार पड्मरम्‌त एदद्राश्वरोशरि मर्काय" 
1 म भ्म प्पण्यन्यु)) 

{* ) चति व्रपद १ ए्द ज प्रिरदन्नरन्‌ भतुन्यर्‌ 
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पिततिरोधापितदस्तुस्थितित्वमेव वीम द । 

°) सोपपदादू «/गमू+-कर्तरि द प्र । कृदू-उपपरदव 
अन्तोदात्त (षा ९, २, १३९) । 

५) कर्मगयुपष्दे५/द६न्‌णिनि ध्र (पा ३, 8 

°) करयमपपदे.८गम्‌+किम्‌ प्र॒ । श्रतुनासिषर ” 
नुकिच (पाद, ४, ४०, १, ७१) एपूनिदि स्वर । 

1) पततम भपष्यौ" (पा ६, २, १८) इति पूषपस्व । 

%} वरच्‌ ध्र उम (वा ३,२, १७५) । "भधति 
व्यामरोति परतव्यमावन जीवनम्‌” इति (लु ५५१, 
१३०,८५.)। यया करतु इयव्र रामानपक्फते धानि 
गयथां पादुर्मूत भवति तवाऽ्व्रापी-यमिठीमि । 
६अ (ष्ठ) प्यर- श्ये यम अतो 
६०२, १७२) श्वयद्राऽ्म प्रात्‌ पमान्प ण्युट्‌ 
३०२०००१) । यदु सध्भा उप कर्णिवाकमणिवा 
कु प्र इयाद्‌, तश । पौरिन्पर्हिणनाडदन्या एञएमवष्वर्‌ 
राद्नि्दषवरमव वास्या मय भत्‌ प्र द्य शुष्म 
स्व्ददिति दिष्‌ । एषतु प, ९,१.५३ ५) 
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३७०, ५६१, ५५०, ८३८ 
८४६, ९०१, ९१९, ९८१. 
११२८. ज ९,५, ८५ ५२ 
४७, ८, ४८, ७, ५८५ 
२, १६, १३, १५, १९, १० 
६, ८, १३५ ४५, ३० ४९,५, 
५८, २, ४, ११, ३१.१४१ ५, 
१९२०५.२५,२, शौ १,२८ 
४, द, ४,४, २०, १ ४,३२ 
ज, ५, २२.२२, ६ ९५१०७, 
७७, ११, ८८, ३, ८, ४, १५, 
९, १५, २०, १०, २,५७.४, 
२५, १२, ३, २, ९, १३.११ 
३०, १४,२.२०, १८.१.१६ 
२१९, ५१, २०११० २३१, 
१७, २१, ४५४८, ६११९५ 
७०, १९, १३, ५ ४५८०५०४ 
१,1२०, १५, २, २४०९ ९०४ 
२, ८३, २१ ९२, १३. ५००५ 
१, १०८१२, १३५, ९, १ 
४१, २, ६८०२, २०१०५१५ 
३२, २,४, ३९५५५, २.६४ 
९२, १०, ९.२, ११. ९०२; 
१९, १,९[, ११, १२२०५ 
१६.१०, ५, १५० १५९८.८ 





वरिग्य मद्ष्देनदक्‌ ग्रामि मृदव ६. निष श्नव्य 
भेनिचन पए दयरम्‌। यदा निरव तमोद्य ग्गु1 तदू 
यपः। उभयी धुनिरूमरपन। शर्वा ष दुरपोतः च । 
दन्पम्य्‌ ष ग. मृशन्‌ पेन्यु-प- (गत मुभे 
पा) धा दयन ष्य दटीपविश्मदा 
(म कौ द लवि चदु न्ना 


श्र >, (अपनु > जभौ > र 
श्नि च) एन्दोऽयुतेषमत्रेख ९ पि 
भेनिच अष शति य्युपं पाध्युपरभ (४ 
गियृरम्‌ (तु स १, ९९, कथा, तुमा, य॒म 
ए्वयत्ररि.नयः)) एवि इन्दाताथ ीरपान्णय 
निगमा दद गष्दवहियन गन्तम्‌ स्तद्यापतो मि 
बार्पमतुगग्णा ॥ 


'अथ-प्रिय- 


१२३५ 


अधरत्‌) 





सष प्रिय -ण्या ८, ८,* | अधस्‌ -ध च ७, १०४, ११, 


स ध--चा 

भस्मधद्र( कौ १,३२३ 
अधम, सय अभस्‌ द्र 1 
१अधसकालीः पै २,७८.५. 


ड धमै -मीय मा ३०,१०, दा 


2४, २,२ 


<, ३३, १९, १०, ११९० ११ 
१२९०५ १६९१२, मा ६६५५०, 
2३, ७, का १७, ८,११, 
३२ ६० ५, ते ७, ५, ११, १, 
५० ६,९, १९, दमे १, ९,९०९, 
६, ११,५ २,२, ५ > १,९, 


९६, ३,२,१, ४, १,२, काट 
१, २, €, १२.९. १४, १२, 
१०, १७,९०१९०११. २५.४ , 
६,२६.९९ ३१०१, कर, २, 
७, ७१, २७, ६, २९१५. 
¶३९,१२.२, ४१, ४.५, ४५७, 
१ कौ २,१५२, सौ, १८, 





2) तस्त निपत-पुपप्रस्व (वा ६.२,२)¶ ततर दि अव्य 
शयन नि परिगणन छत भवति । उप प्रिय <4८ग्री 
यद. 1 स्याद्रा जघ्रौ" (उस) इत्यत्‌ प्राति 
क्रिवन्तम्‌ । तेतोऽपीएनिगमहमानसिदधेरिति यवत्‌ (तु 
कथ यरी" यतपि छप कध प्रिय इत्येवमेव प्रादूयितु- 
कामो भवति) ।सा इह पूप अव॒मू>>सुघ इत्यव 
स्यात्‌ (कथा>>) कध>अध इत्येव (वर्णलोपत ) बा 
स्यादिति हुवाण कध इत्यस्य “अधः इत्येतस्य च सना, 
विवेक विलुम्पेदिदयुपेदय । 
४) अध, अध्य इत्यन न्यु ओपविके सत्‌त पि ग्र । 
९) (अधत्त इति पमि भवतति ( ऋ ८, ९६. १३) 
सा स्वाभे बाहचभष्येऽपु पामे सथाव्याऽयतोऽभिन्न 
सन्त व्णीमिकारमानत्येव समाधत्ते ! षौ (क्सप्र स) 
त्वौ *भपद्रा' (द्र) इति पामे उपश्रावयमाण 
अप्‌/द्रा इत्यस्य तिच्छक्ततया व्याचिष्यायुभवति 1 
तदेव शालाभेदेन व्यदस्या द्र । तया दि । बाहुचभाष्ये 
सर्रलमाना छन्दोगी शाखा कौ अपरा सती मिन्नपाट 
वता वभूतरेति स्यात्‌ 1 एवमपीडायमन्तं साममुपलन्य- 
मान पमि एतम्‌ ज्ञप्रयितुमल स्याद्‌ यथाश्युध। द्। 
इत्येव वा शुष । दरा * इत्येव वा मूत पदद्वयत्मके 
सामवेदिना पामे सत्ति दा ' इति दह्ितीय पद्‌ द्रा 
(</द्र) स्यादिति । एस्थि च यत्‌ स॒ ^नघदा ' 
इयसु पाभ बाहूचेन पाभे समेयितुकाम इव ८ 
हृदयस्येव शिखिततिकछुत्तविरेयतया अतिपियाद्यियति 
तन्निमूल द १ छथ वङ्यान्यये ताव्रदयमपये किमेक 
ॐ 1 यथा याहुमे तुरीये पदे “प॒ धत्त" दखेपा श्रुता 
सती न्त्या वाक्करौ भवति। सवि तु “अप इत्युपसर्म- 
शरतिपलेनोनीयमाम।ऽऽङेपाहौ तत्‌-पूवों भचक्ार, इले 
पति च+ यादय वाक्ये श्नद्ितिम्‌, इक कर्म सवि तु 
त्च शरा? चेतति द्वे। श्रय ठ क च^भद्धाम्‌ 
द) इति पामे भवति + स च बह्चस्य पामे नेद 
यानिति छृत्वा «/ध। इद्यस्य रेपोपजनाऽऽदिमत्तिद्‌- 
पृत्तविरोप स्यादति वा सप्र पाभे अपि नेदौय-निति 


ङ्न्वा अधद्राम्‌ > अदभराम्‌ इखेव माप्यमिक्वर-यलास- 
मान वेति समान सूह सद्‌ विषस्य द । घौ "अषद्‌" 
इति पामे अपिक्तचित्‌ स श्राव्यते तुम 1 छः 
77) । यतच्वसु पामे तदीयम्‌ 'अधव्‌ 1 रा * इति पपा 
चोपीन्य [ए शद्‌, (राज्‌ ) इद्यस्य सतोऽन्य- 
विशारतया द्विताय रा ` इति पद्‌ प्रतिपद्यते तत्तथ। स्यान्न 
वा खदिति। क्थमुत्तर क्पे इति । “भधव्‌(> द्‌) 
द्धा * इत्येव मूलन सति माध्यमिक दक्ररट्मयम्‌ “अनसि 
च" (पा ८, ४, ४७) इयनुदासनीथतवाद्‌ वैवल्यिकमि- 
तीवामिमधविकदमरवत्तया शतिपर्ुपायमस्य पि सम~ 
वादिति) एवमप्युततेरे कल्पे प्रथम पदम्‌ “भधत्‌" 
(<<८ध) इति घान्न सध” इति तु वच सावकारी 
भवत्‌ पुनरपि भूवोविद्श्यत्वमख विषयद्य प्र्यापयेदि 
खलम्‌ (सु षदा, शद्रा, जदधाम्‌, *भधदूदरा )। 

१) इदक्रिदित्करे सुपा भधरान्चू >जघराग्‌ (यद्र ) 
आसीद्‌” इति रोधो विग्रश्य । 

९) तंस ननू-सखर (पा, २, २)। उष यद्र. ॥ 

1) ६अ~-धस्‌ (<-4८धा-मावे भसु) इत्याकरक- 
मौलिकाऽवयवस्य च वस अन्तोदात्तस्य (पा ६,२,१५२) 
प्रयोगत क्रिवि च सत न द्वि१ ₹ एतद्‌ वस्तुतो भवति 
यत्‌ स्वरादिषु (पाग १,१.३५) पच्यत दति इन्वा अव्य इद 
मि्युच्यते। एस्थि “भधो वस्तति'इत्यत्र अधा (=्रातनो- 
अपेद्तयाऽऽधारीकततसुचितस्य बुध्न्याऽवस्थितिमतोऽम्यस्य 
कस्यचिदभावाद्‌ ) अनाध^र श्राधाररदितो यथा स्यात्तथा 
<-उपरिस्थितपदार्यान्तराऽ्ेद्धया नी चैत्वरा वसवीष्य्य 
द्र 1 प्रयोगत न्धिवि एवोपलभ्यतेषि सतोल्पात्र च 
सिपि नोपलभ्यते दष्येतनपूरैतदव्ययतव्रसिदधि खलु दर । 
यत प्ारिमिर्‌ जघर>मधू+ भमि भ्र ताद्धित (पा ५३, 
३९) इच्युक्त भवति तद्ोपपयेत। भुर , अवर प्र (वद्र ) 
समानग्ररारक्निव्यक्तीना शब्दान्तराणा साम्यानुसषानतत्‌ 
स्थर इत्यस्यैवनदूलकत्वगचनस्थौववदर्थना्रैतततनमूल 
स्यादिति यावन्‌. (ठु जधर †>) 1 यद भागन्तरीयघु 
सजन्मस््‌ अदुनासिकय भूयत (तु प\ १, रभ्णु 


अध-ईष- 


१३६ 


अधो-अष्- 





६, ४२, २, €, ४, ११, 
पै १,२९.१, २,८९.५ ३, 
१९, ४, ७, १२, <, ६, <, 
११, ३, १०.०.१०. १३,३, 
११. १६, १०.१7 

जघ. पम्‌ तै ६,३,३.४ग्‌ 
भधस्ताव्‌° च ३,३०, १६, पि 
२,२०३.मा २४७, १, क्रा २६, 
१,१.१८ २,६.३४ ५ ५९, 
५, ९०२०१, द,०,११,१. ३,६, 
४,४,११,४, ५, २.१, न्नै २, 
१०९ २,२.४८, १,३,२, १, २ 
६११०, २, १३, २३, ४, ण ११, _ १,९.१२, ४], ५,०,१३,२,। -ए३,३२,९ ___-- 





८8, १३.४.२४, ५, ९, ८, ८, 
काठ ९, १७, ११, ४,१३, २९. 
२०, ५ २५. ८, ९, २६० <, 
२७, ५, 2८, १०, ३९, ९, 
ग ३९, ८.०, ४०,१,२.४१्‌, 
६, ५७२, ५, ४५, १, ७७, ६, 
८, लौ ४,४०,५,पै १५,१९,६ 
गअपुस्ता(त्‌->)र्‌-रक्षमन्‌९ 
"माणम्‌ मै ३, २, ५. 
भधस्द्‌^- -दम्‌ | १०,१३३, 
४, १३४, २] खि ४, ५, १९, 
मा१५, ५१.२१६, ६,३. तै 
१, ९ १२, ४६, ७, ७,१३.३, 





५,१,२, ६१, मै २, १९ ४ 
, १२, ३14, बाट १८१ १८० 
२५६०२, सयग 
७, 4 ५५८, ५) ८,७, ३५ 
१, ९४, १, १६, १, १२, ९१, 
पै ५,२३,५. २९,१, २९०८. ७, 
१५.९.९. १६, ९०.११ ९११६ 
दा पै ७, १५, ८, दा 
ऋ ८, ५, ३८, -दात्‌ ॐ १०. 
१६६५ -देन शौ १०४२४ 
पै १६, १५.६ ( 
अधो (-<धस्‌ -अश्चः- "का 
~ २,३३१९ 





ततराऽ्थ्याऽरारस्य ऽनुदत्त व सिद्रे रति तत्प्ोद्रकनवियय 
कस्य तत्त्देशस्थवम्ृधरत्तिविशेपस्थ तथाविधाऽइनु- 
नानिक्यामक्परिणामतया समाधान सुवचम्‌ 
छ रर्म-~>न्‌। जुत्ल-इत्यन टि च)। 

°) भुय" ऋ (१०, १४५, ३) पमे । 

४) प्र. ध््रष हयो ` इति कृवा न्पारे मध्ये? लार, 
१०१८) इत्यन उस । शोस्त्रियो › (पा १,२.४८) इति 
हस्वाऽऽपतत्याऽदन्तत्वे सम्पन्ने शनाग्यीमावात्‌' (पा 
२५४ ८३) इत्य्‌ म्‌ भवि (मुन्मानस्य) दवि१ २ इद 
निषि चेति । मघ दवे सति इत्य “वृतीवासस्म्यो » 
(वा २५४,५४) इत्य्‌ भम्‌ भाव दुवत मा अपार्थ गौरव 
2 ॥ सामस्व (पा ६,१,२२३) ! भूयानपि सामासिमे 
परिमर जधस्दद्‌- इत्यताऽतुपदमिव द्र ॥ 

५) पातन अधर >ञध्‌+-शस्ताविः प्र (वा ५, ३, 
३९५) । यया सन स्वयम्‌ --भ्धस्‌ इति क्वा अधर- 
शनि स्वत पू्यवतिन श्राति मूलसमेन न व्यवहियते 


त्यादिगिपय भकेतितपू (अधम्‌ इत्यत्र द्र) । तदन्वि- 
षि भवम्‌~नाति्‌ (तु भघरात्तत्‌) उम. दु्येव 


वचम्‌ ॥ निन्‌-स् (पा ६,१ ,१९३) । 

१) यग पूमप्रसर (षा ६,२, १) 1 उप यद्र 1 

„^ ) अशभागम्व (पाद,१,२२ देररिवि चेति षट्वा अध 
हत्- धवननन्ययगामा-यं 2 । चाध. पूष °व्‌>>>म्‌ 
ह्धिगुन प्रह यापनिर्‌ ठ धा <, ३,४७)। 

2 "परम्‌" श्निद् (०,१५२.४) पिरि पामे 1 

५) ्नापपदीमायात्‌, (पा ०,४,८१) दति शुन्नुगै- 
भो पद्मे पत दूतीषायदम्ये १ (पा ०४८८) दनि 
# धमादना प्रार्‌ थन इन-माद्रषहिद्रट 


४) एतद्‌ ₹ (भरद) ज्ञापफ़ भवति यथा 1 
यस. मूलत वि मवतीति (त. जधोभश्ष-> -कषा) ै 
एष सलपि क्रियाविरोपणतयेव श्ुतिमि्त भवति । तथा 
त्ेनचन दि एव आधान्येन प्रयुज्यते ठचित्‌ 
कचित्‌ तृ१, ११, स१ च । अदन्ताना प्राति द्वि € 
भमन्तत्वो प्रलन्येरेषैतदुक्क भवति यधाऽदन्तेभ्य शरस 
सुब-नुङ्‌ न भति सुपोऽम्भावश्च भवतीति। श्रनदन्तानां 
प्रत्ति च ने द्वि रू अभुवूवत्तयोपएलब्धेरवमपयु 
भपति यथाऽनदन्तेन्य शरस सुपो लुग्‌ मवतीति ॥ + । 

4) सस्व अधत्वद- इयत गतौ द्र । पू्ह्ैगादं 
मराति (पा ६,१,१०९) प्रतिभाव उस । 

1) प्र र वि चद (तु अधस्पदु-> -दा)। 
एवविधे प्रयोगे विदेपणभावि सत्यपि तस्य वा 
भावात्‌ वामम्‌ अब्वयीभावमावुर शा 
भवरतीनयुच्येत न तु सम्यद्‌ निष्मन्न शरस भवः ् 
वक्तुमुपलम्येत । सिदे दि अस पूर्वपदभूताऽन्ययः 
स्याऽथिर्रएगरिरापऽऽमकस्य प्राधान्येनेह आन्यम्‌। न ठ 
पररेर धरङ्ने तद्‌ मवति । तदधिङ्रणविरीषवर्तगरयु" 
पल्धरिति यावत्‌ । म्यद्ेदाऽधोधरतिल्व नामाऽधोमाप 
यत्व भवतीति सया पूर्वमक्तपरफार मदमिनिष्यन्नाद्‌ श्र 
मत्वथीयधकारन्तद्धित सच्‌ प्र॒ पत्तव्यसवतयरेण 
चन्तोदाच्लदवव्य द । एभ्थि १भधस्द्र- रय ) 
श्तेग निरि खाद्‌ यदीथानिन दि१, त१,९१ 
मषच कू भयु 1 तजन्मन रभधष्षदु इलयन्य 
तादिनम्ययि गन पय्‌ मौनी च निर्िरि घ्ादू 
यदीद न बनं प्र र भे भ्रयाल्तम्‌ तम षा 
म्याद्‌ मयूरस्द्सष्यकारम (गु वा२,१,७) । यक्मु 


अधोनाभि- 


१३७ 


अधर,रा- 





गुनपवसूनोधो-नामि"- -मि मै | 


३,२०१गा२१९.११, 7 ३९०१ 
ज(वसू>>)षो-माग- -गे वै ९, 
१०,१२ 
(धस्‌ >> घो-राम, मा- -म. 
मा२९.५८. का ३१६९१. 
५, १,२९,१, म८,७,८१्‌ 
आर ४८, १, -माम्‌ मारु १६३, 
१, मो मा २४९, १, २९५९, 
काद, १, २, २९, ७,१.तै 
५,५, ९४,१, मै इ, १३, २ 
काट ७८, ३ 
भ(चप्‌>)धो-वचस्‌- -चस 
शौ ५,११,६,प८,१,६ 
भधममार- -†म [५० ३२, ५), 
७,१०४० १६] दौ <, ४,१६ 
पै १६, १०, ६, ~मम्‌ ऋ १, 
२४,१५, [५,३२,७, (७,१०द 
१६१ मा ६४१६. १२, १९1 
का६, २, ६, १३१, १३1, 
ते, ३, «+ २, ५, 
1 ४,२, १,३ ०६० ३,९५२० 
३, मै १, २,१६.३, १०,१.५, 
१४, १७, काठ ३, ६६, ८, 
६६ ८, ४०, ११, क २,१३) 





१८{रकौ २,१,४८, नै २,५ 
9, शौ १,२१.२]१,२,८,१,२, 
७,४,.७१ ८८, ३1, <) २,२४, 
९, २,१७५ १८१ १०, ३.९, 
१२, १,२२, १८.५,६९१२, 


८८ १०,१०,२, १५२२, 
५५ १६, ६३, ८० ०७, ९१७२ 
१५२, १०, -मारौ ९०२, ४, 
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१२१, १,७, ८८, ४, पै १६, 
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मानि शड्‌ १, २५, २१. राड 
२९,१३, पाया यै ३, १५.५ 
धररा- -र ऋ, ३२,९, ३, 
५३,२१., मै १,२,१५. ३.४, 
१०य्द्‌, क ठ २०,१११.२०,८, 
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७, १२०१, १९, ४६, ५.पै 
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१२,४, १०, ९५८, ५, १५२ 
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७०० <, १८,१, २०.५१२ 
ते १,३,२,१, ३, १, १५४, 
२,१०,२.म १,१०, ७१, ४, 
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१२१८, शौ २०, ३४.४८, पै 
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५, रस्या शौ ८, २, १५. वै 
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१५, १०, १४५. २. शौ २१८, 


२४, पै ७,१२,३.-२रात्‌ ऋ ९०, 
४८२, ११, ४३, ११,४४, ११] 
ते ३, ३, ११, १, काट १०, 
१३, दौ ७, ५३, १, २०, १७, 
११, ८९, ११, ९४, ११, 
रान्‌ १, १०१, ५,खि२, 
११,५, ४, ९० ५०मा १७, ९३; 
वा १८५, १४, ते १, १,१३, 
१,६९.४२, २,२, ८० ५,५.३,१; 
४,६, ३.४, मै १, १,१३.२, 
१०, ४, १२. ३, वाठ १, १२, 
५, २, १८, ३, ३२५ २, क २८, 
३, शौ २,२९, ३, ३,६९.६ 
५, ८, ८, २८, १४, ६१८८, 
२, १०, ३५ २, ९, १९.३०, 
१३, १.३१, १९, ३३,२.प 
१,१९. २,४, २७, २, १२.५५ 
२५ १३५ ३, ८, १६, ४४, १, 
४५, १, ९२, २, -राम्य, श 
१०, १४५. ३. गौ चे, १८, ५, 
पै७, १२१३१५०, -रेमे १,६, 
९, ३,२.९५, ४, १२, ३, 
काठ २६, १०५, ३१, १४५ 
४१, “शूर तौ १, ९,२,५,३, 
१९१ ३, ४, २०, ६, १३, १, 
२१.११, १९, ४, २,४,५, 
2, १९, ८, २१, ९ -रेगमा 
२५५ २गका २७,२,१, तै प, 
७; १२,१. २, १५.२१, 
-- ५११4० १०१०१५०२. सी ३०१८० शी ०,२२.११६, १९. २. 





कस्ये पूप॒श्रधो-दतिनि पृत्तिरिति ददि सुलभो 
भवति । सासख चेह भवतौलयपि वचोऽ-तरं नायेदतेत । 
यगु पढते र्मा दृद्‌-उषरषदुध्र तिस्वरत्वमिव मन्यमानो 
$न्तोदाततं समर्थयामास + तत्न + गतिगरकोपपदषदेव तस 
ततप्ेस्तस्य बेदाऽदरशानत्‌ तदधौनस्य कार्यस्य नितरा 
मदुपपततरिति यावन्‌ द्ैतु नाड शधो नाभि- यत्र सा. 
भव्य उक्त दिरमवरष्य पराऽऽयुदात्ताऽऽत्मरय्रहृतिस्वर- 
प्रघ स्यान्‌) 

५) सध प्र टि यदुष्ठं तदिदापि सगते द्र.1 
श्यनदेन्तत्वान्‌ पोप. अस मुश्ठर्‌्व द $त्यपि सद्धतित- 


चरमेव स्मार भवप्नि । 
४) क्म वर्तीतिमप्यमपदरोप ( पावा २,१,६९०) । 
८) चस पू ता ६, २, १) । उपर राभ 
य्‌) इति सौन्दय रदणविगेपरं यद्र. ॥ 2 
५) क नापूि द्र ॥उप यद्‌. ॥ 
०) भध ° (पावा ४,३.८५) इति म. 
लोप ! प्रसवखर दु भमदि ) 1 
८) ५ १ र 
2) अधरम्‌" इति ऋ (१०, १५२ पामे 
९) “मण्‌ इन शवर हवम च २, 
2 उत्तयम्य ” इचि ट (१०, १४५, ३) पामे ॥ } 


१२८ 


अपि 





अधरात्‌ 


अधरात्‌ ऋ द, । 
७२०५, ७३,५ [१०४ १९ 
१०, ८७, २१], ८, ६१, १६, 
१०, २७, १५, ८७, २०, मै ५, 
११, ४, काठ ९, १९. स्तौ २, 
१४२१ ६, ४०,३, ८,३, १९], 
२००४०१९], ५,१७,११,२.४) 
१२०१, ३१, २२, २,४१, १८ 
४,११, १९. १५.५. ४८.७४. 
१, ३६५ ३, ५२, १, ३, ३५, 
५, ६२१०४, ८, ११, ८, १५, 
११, १, १९.२.१६. ०, ९, 
१०, ८० ११, १०, १०, २८, 
५६, १०४, ४१ 

अधरात्तात्‌" न १०,३९, 

१४. 
भधद्-ण्ड"- -ण्डेन मा २५, 
२, का २७,२,२, म ३,१५.२ 
¶ञ्चधर-रक्ष्मन्‌०- नक्ष्माणम्‌ 

५, २, ८, ३, ४, कार २०, 
६,कद१, ८ 
¶अधर-सपञ्षण~ व -तम्‌ 

2, सव १२१ १, प १,९०.८० २, ९,२९.९, ३२५ १० 








*) स्वां भाति प्र (पा ५, ३, 
४) स्वाधिक-परतययन्तादषर 


३४) । तरस्वर्‌ । 
स्वार्धक्स्‌ ताति प्र 


ग्ञधर-स्था~ स्था 
८द्‌ 

अधरहनु -नु शौ 
१२,२, पै १६,१३९.२ 
अधरु(र-छञ्चू- धाक्‌, मू 
खि ५,१२.२, १७, १-८,मा 
६, ३६. १०, १९, का ३, २, 
६, ६, ८, ७, ११, ६,४, तै 
१०४, १,२ €, १४, २.६ ४, 
४५३, मै १,३.४८, २,६.११, 
४०४,५,५,७, काठ ३,१०,१५, 
५, २७,१०.३९.,१, क २,१७, 
शौ २०,१२८.२, १३४,१-६, 
रद्‌ शौ ५,२२, २, १२,२, 
१, राच १०,१३१,१, 
१३३, २.कौ २,११५२,जै ४, 
१,५, शौ २०, ९५, ३, १२५, 
१,-गव शौ ३, ६, ५, ९.२, 
१२, पै २, ५५, ५, ३, ३,७, 
शदे, ७७, २, रात्रम्‌ शौ ५, 
९२५ ३०४, ६०१२७, ३, १०, 
५, ३६, १६, ८, ४-२९, ३३, 
१९१ ३९, १०, पै १,९०, ५४, 


खिर, 





७, १०१०. १३.१२५ 
स्ल्व्‌-मूमिन्‌| 

4 अधराची"- "ची मा 
१६.५. का १७५१,५, मै २,९, 
२, काठ १७, ११, ऊ २७,१ 
पे १,५९.५, -चीम्‌ पै ६,२१, 


१५, १६ 
अधराचीन नम्‌ ऋ २ 
१५७, ५ 
अधराचीन प्रण ग 
काठ 2४. १८१ 


अधराच्य -च्यम्‌ डौ ४ 
७, २ पै २, १, १, ५, २१०१ 
अधरो(र-उोत्तर.- -एम्‌ कठ 
१२, ४ 
अधशे(र-ओष्ड- -छेन गढ 
८२५२ 


ए्धस्परम्यतांमधनेभवः- 


न्वेनमपै२,१९,४ 


अधि श १, ६, [९, ४९ १,५.५९ 


१, ८, €, ५], १०५, १९ 
६, १९, ६, २१,६, २५०१८ 
२८, ९०, २९, ६, २२५५१ 








1) द एर्वद्वावो नघुसकतच (पा २, ४,१२,१५)१ 
०) सस्परणान्तरपापे्लो नितस दुष्ट सुप 


उस सच स्वेऽबिशेषकर (पा ६, १,१६३) ॥ 

०) तत्त सासम्य (पा २, २, १,६, १,२२३)। 

५) ब्रा पूपप्रम्ब (पा ६०२११) 1 उप यद्र । 

%) “अषिरस्था' इति सुपा भवति (यद )1 तस्य स्थाने 
य॒नि शोध गिद्ध भभ्युपराये धे स्या स्थिति- 
यस्य" दतियग ह्वा नप्रदि. स्वर्‌ ॥ 

1) उग द्-उपपरस्य (पा ६, २, १३९) 1 उप 
८ भम्व्‌+दिन्‌ 
०) प्रयोगनोन १ सदपि विपि द्र 1 

८ ) च्थौगपा ६,१,२२३) दनि पूर्यपदम्याऽ-ोदा्त द्र॥ 

) त्रिदा ष्टीचय्‌ उराषनिरतिसवर पाथिः चौ ू्यपद्- 
स्याथ्न्नदाश्र (षा ६, १,२.०१) । 

1 गन्ध थ-दून त्र तनमरष(पा१,४,८) ॥ 

%) रैिध्य्च यप्र. तिष्व (गु पा, ११०१, 
६५१, १८५) । = 


तत्तवतोऽवधेय । च 

*) शधि ईमदैः इलुपपर्ममाव सा धाह (वतु स 
वे प) । श्चपादानविकल्पस्य ग्ाधन्येन शरि्ावयिपिन 
व्वा तदनुवादी क्य एवेति वाद साधीयान्‌ । ग्राधः 
माव्राभनिवद्चायाम्‌ भधीर्थ्य प्रासदनिकरवायेति दिर्‌। 

०) धि दरम्इति सा गत्तियोगमभ्यमन्यत+ त्न 
देवताया रथस्याऽथिकदकनस्याऽये्धया ध्मि्ययिपरण" 
तथा धरावणे  शपि्पारम्य विशयथतीतेरधिररणाऽर्यस् 
गराधन्थिन रमरपयिवनिषटत्वा्च तद्नुयादौ र एवायमिति 
तके, 6 प्रय च)। 

) """ननिपेहि' कयुषरस्यातिन योग ग्याचच्राण शा 
परिल ।गुनिपुण चिन्तयनाऽपि सेन पिवेचपिुमिषटयौ रोना 
पिकर्यगायच्यदव्येना$पयारोपणन्थाषमिवयेरदपदण 
दुह्याद्‌ निभाननिम्दनेवा$च्वारोपणन्य परि गामर्वाद्‌ 
गलाृवायेनते याद्‌ 1 


अधि 


१३९ 


अपि 
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7} धि लिपिः इलन यर्वा ००८. ५४ प्रषट | साएद्व-्रणक्रियाया अत्या प्रकृततदगवानम्‌तमौर ` 
उत्त्वतिन न्युपचण्स्य सत व्ियापदस्य गवयन्तरतया 
व्याख्यान कृत तन्मन्दम्‌ । तथव दि “सतिरीठी* (षा ८ 
१,७०) इक्दिदा निघातपसङ्गात्‌ । नलु द्रमवर्ममनुमन्य- 
ताम्‌ श्नन्यत्न तथाऽनुदर्शनादिति चेद्‌ नेषयुनयते 1 अनष्ट 
सख्यानि न्यायसंगतदविखरयुक्तानि एानिविदेव पदान्यतिरि 
च्याऽन्यन स््नाऽविवकेन योऽय केपाचिदमियुक्घानमे%- 
पदाघच्छेयेन ैखर्यवायो नम प्रवर्तते तस्याऽम्मामि साध्य 
समत्वाऽन्यमिचारमात्रतथैवाऽङ्गीकारात्‌ । तडं काऽन गति~ 
रिति । सषम्यथोनुवादी कप्र इति । प्रेते दि रतसख्या 
काना णा या श्रौमैवति तस्या अस्मदूवाच्याऽथिक्ररणक- 
मातताया आरस्यमानत्वादस्मदराच्याऽधिक्रणारथ विशति 
प्य विवकतिति सति तत्साधनतामियादय कम्र इति दिक्‌। 
४) रप्त्युपबरदण क्य (वतु ए प्रम्‌ )। 
८) स्म्यर्णाककादक्तया कप.द (वु 0४ प्रद कैतुस) 
१) श्धिवस्यु " इत्येवमभिमयोज्य गतिरिति 
७९४ प्रग श्याहुस्‌ सन्न । वि्वभुवनवनृकपरमग्योमा- 
ऽधिकरणएमाऽऽश्रय प्राप्तिमा तत्वस्य विवद्वित वाद्‌ गतिभावि 
चाऽधिपदा्भूतस्याऽ्यिक्षरोपरिमावाचेषिदोष्य परम- 
व्योमविययकतेयाऽन्वय नौवित्यादिति दिक्‌ 1 
€) श्रधिकस्णस्य विरोषेएा विवक्तातिस्तदुपद्दण स्प 
द्र. वैत ०५ अधि सुवते) । 
८) इद “शधि"-नियेर्‌ ` इत्येवमभिसयुषाना सा ०५५ 
भ्र एपूरिदि चिन्त्या स्यु 1 
८) छ "सुपि ति क्षान्ति" इत्येक पद्मावस्थे । न 
लेव स्वय सूपपद्‌ स्यान्‌ 1 अत पदम्यर्युवाद्क्ता 
माप्रत्वद्र 1 यजु सा अधिकर्थे मन्य इत्याद तदपि 
न1 उपयोगाऽमावान्‌ 1 ससुद्रकर्ृर्स्य चरणस्य पूत एर 
विदेपर्थैन भ्युपसरगे विरिटत्वादिनि यावत्‌ ॥ प्रकरएाच 


सासदरिक-क्तरणक्रियाया अपेया ग्रहृततदपदानभूतगौबा 
एव स्करेतस्य बलवत्तया विवक्तितत्वोपगमादु श्यपादाना- 
थानुवादक क्प्र इत्यवाऽ्र साम्प्रतमिति द्र 1 

०) धि सदधु * इनन सा भिभनक्रम इवाभाति । 
यस्मिन्‌ इत्यस्याधिकरणएतावच्ेद्कतया तत्सन्निधानस्यापे- 
च्ितत्वात्‌ । गतित्व ठुवाणा एष 0 एतए प्रथ अपि 
चिन्त्या । स्वराऽनुपपत्तेर्‌ अथै चमत्वाराऽभावाच(ुरवे)ौ 

*) यत्‌6ष४च सा च पदमिदमूशधितुम्‌'इत्यनेन सम 
न्वितमुक्त, तदर्चिर्‌ दर । कर्मभ्रवच्नीयतयैवानाऽर्थसङ्गते । 

4) सामान्येन ट ९,९४,१ इत्यन गतार्थत्व द 1 इद सा 
दिवि अव्य एतदितीयान्वय प्रदशेयतीति विरेषस्त्नुसंभेव 1 

५) शगोपुः इत्यनाऽधिकरणवचनलेनान्वय प्रद्रनि क्र 
एव स्यात्‌। विरोेख वक्तुमर्हस्य सपतम्य्थस्याऽतुवादकः इति 
यावत्‌ 1 मो नेन्न तरस्याऽयङृत वाच्तदपेक्लाञताधिकरभावस्य 
निवरामभावा्‌ तादगूमादममपफ़ेस्याध्युपरस्याऽनपे्ि- 
तत्वमिह भवतीत्यपरोऽभिसन्धि । (वैत सा ©५५ भष ) 

५) पूर्वस्मिन्‌ परदे द्रष्यणा गिरामाधारत्वेन विदिष्य 
श्रवणादयिकरणय्रवचन व्यद ।(्ैतु सा छप धरम 
'अुधिदरधत्‌ इति गतित्वमिति) । 

ण) यत्‌ मा ०५५. प्र्‌ चलतु छ ९, ८५, १द्टि) 
ग्तित्वमादुस्तदयोय भवति 1  दद्यतयीप्न्‌ भपिपूर्व॑स्य 
«स्था इत्यस्य सम्मेकवोत्सयान्‌ तदृपव दाऽनुपलतम्भाच्र 
ठि अ १०४९.२,१६३,९ ३,३५.४,५०३१,१.८,१०,६, 
१०, ८१,४) । प्रत कमोऽमवि तथात्वस्य प्रहृतेऽयम्भ- 
वान्‌ सम्ययवुवादी क्परद (वु श्र १,१६५.२ ि)। 

०) हत्‌ दिव 'इव्यम्यु्नताऽपादानार्यपमर्पक्रे पदे सृती 
शनान्या क्मतामापाय यदन सा “जुधि-*"पदयत › इनि 
सातेप यनित्वमिदेष, वन । उठस्याऽपादग्नार्थस्यैव प्रापा- 
न्यन विव्तोपयमान्‌ तदनुवतिन कम सायमरवान्‌ 1 


अधि 


१४० 0 


अपि 
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2) शुधि नेश ^“नीः इति गतिपरोगर मन्वाना एत 
भम चिन्त्या 1 अनुष्टुग्मध्यवर्तिन्य्‌ अध्यन्ते जागते 
(वैष्ठमे ४वा) पदे व्यक्तुमनमीष्टस्याऽपादानीवुभ्षिस् 
पदार्थस्व विशेयेण विवक्तातस्तन्मात्रगामितयाक्प्र एषे द्र) 

४) वाजवन्युत्वविरिप्र युप्मदमिषेयाऽ्थिक्रणतयाऽव- 
य-धारणस्य नितन्ते दु शकत्वेऽभिप्रायवती धृतिरिति 
क्प्रद्र । छतु साफणलप प्रभू अधि^/>घारि। 

^), स्फम्र्थालुवचन वम्र द्र । स्त॒मू- इत्यनोत्तरन 
धत्वविरेपणीमूत पृथग्‌ श्रन्व इति सा श्रदिति विशेषो 
पिरय । यतु एप ष्च अधि^/त्व(<स्व)न्‌> (ण्‌) 
>भधिष्वणि इतीव पठत्‌ चिण्‌ परत्ययान्तमियापद्‌- 
या व्याच्ताते च तदतीवोपेच्य(वैतु ९५) 2 । सस्वरस्यो- 
पसगी-वुभूषितस्याऽधीचस्य निषातप्रदशैनस्य च चिण्ण- 

न्वस्य रू निधातमिपयस्य सतोऽनिषातप्रदर्नस्य चाऽनि- 
पातानुमतौ सत्यामपि चिरस्वरविपयस्य सतो धातुस्वरप- 
दीनस्य च रितिप्र परत उपधाऽकारस्य दृद्धिविपयस्य 
सतोऽधदिषदशनस्य च सर्दपाप्यपटप्तण वादिति दिक्‌ । 

*) यथा कथित्‌ प्रिवमाख स्वेपा त्रियाणा प्रियचि- 
कौरथया तानुदिस्य दपीयासमप्यप्वानमच्वुवीत, एव सोमो 
नाम भ्रियाणि नामानि (=प्रियनाममाकि> {लदण्या] 
प्वामि ठि निष १९, ११}) अभिरक्य पवमान सन्‌ 
तेषु पय स्व्‌ धि (नतेषारुपरिभागि) बधंमान (=मर्ड' 
दधान ) त्यनि रदच्यरखाययेष्‌ गोप यतीत्यवमधि- 
फरणार्धस्य विरेयेख शिभादभिपित्तवात्‌ तदटुपरेदण क्र 
द (वैव ख गम प्रन च)। 

०) तु करद ४८,३१मनि 1 यथा तत्र श्युसङ् 
क्योप्रप्मावदषिथिटायां स्पिया रादामपि तस्योपटेमा- 
षम्य पमिसयकीवविटमूपा मक विति्यपिकरण पि 
शतदा विरिति भनि तस्याधिक्ररणदेशपस्यौ-वय्येन 
समरविुमिषतन्‌ तयापनभूल गाम्यर्थानुवादो कथ 
श्त भयनि, पव्नापरि मम्पवंस्यौष्टयविदटस्योष्यं 
प्वर्णद्स्मिनये शिया भस्यभमेयह्न्य- येग शुग्या 
श्रीरा तयनिनौष्यमदययिापकरकनयाप- 
1 भग रामिष्रण्ठ एवम्य श्र्दशष्दा् 








च तदर्थानुवादी क्म निघुज्य इदयुभयो स्थल्यो क्म 
ग्रयोजनसामान्य द्र 1 त 
1) “““"अहेपत' इत्युत्तरेण भियापदेन तिलेन स 
मिति यदाहसा तदथुक्त द्र 1 उपसगा ८ 
श्रावधितुमनिष्टत्वोपगमादिति दिक्‌ (वैतु ०४ भग ९ 
6 ) उपसं इति कत्वा योग्यकरियांऽध्याद्यर+ 
सा भवति 1 उत्तरेण सुबान- इत्येतन गदिपेनाऽवब्रषामा 
फ प्रच भवन्ति । तद्िन्त्यम्‌ । तथा ध 
याऽतुपपततर्‌ "उपसगात्‌" (पा ८, ३, ६५) ष 
पेतवप्रसङ्नाच । वस्तुतस्तु "य॒सोमोऽन्यादिभिर्‌ (उष 
शवावितामि ) साधनभूताभि प्रमष्ठो भवति स एव 
दिव्यस्य जनस्य बीति (वीती) जपि (मीहे) क 
तीति छवा सूते इवाकारकेऽनवये सपम्बाऽलनन, 
कम्र एवेति त्व स्यात्‌ (तु ऋ €, ५५, ६ यत्र धुनि 
इति स१ सम्कततेया वीती इति रू श्रूयते) । ४ 
५) अधिकरणस्य विशपेण विवक्ताया व 
प्रतीतिस्तदुपडदण क्य द्र । यतुसा च ५ 0 
अर्वादथोत्तरन स्स्र्धन्ते इति व्यवदति (तः 
गतित्वेनाऽवयमाटुस्तननि सारमिव मवति । । ८ 
स्याऽ्पस्य॒तादरा-गतित्वसवन्ध रादिपयेऽपि प्रतीलु 
पलभ्भान्‌ (वु छ १, २२, ५, ६१, १५, २,१५.४ 
८ १४, २, ७, १८१३, ८५, ९) 4 शते च गयुपाध 
येणाऽभविरेपाऽऽयानस्य प्रतीत्यतुप्तम्भादिति दि्‌। 
4) शधि -वाद्धे'इति यदाह सा तन्‌ नाउटिि चि त्यम्‌ 
1) अन्ययाद््शी खा चिन्त्य (वु श ९, ६५५५२) । 
तेत्र दि प्रयमेऽचे सोमस्य आंश्चवसतोऽपिकरण 
पवनमग्र च तद्विरेेण श्रवाय्यतीर्थाऽधिकरणव पवन 
धूयते । अरोऽधिक्रण चवचनमाव्र प्र ॥ 
*} सौमस्य वर्णस्य शुदितम-दस्य र्यापनारयं त गोषु 
नाम तिरु पय तु शतेष सगु तद्भिमाष 
छयेन दथापवाम ति श्वा रवा-मग्ययिवरणमदष्यध्य 
चन ऋथद(वुमा7१ ८९ पव्‌ भयि./ए>पारि) 
1) सङ-वडपिव्यपिकरण़तवा$ति पर्-रवम्तीन) 
नदीनम्‌ यदु्रनिदलो दति ` शरव्रलप्रस्व एपयं 


अधि 
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नाम नितान्त वपणशौलत्वमेव निदानमित्य्थे शर -यभित्रत 
सत्‌ अ्रधिकरणाधिप्वचन कम्र द्र तेत सा ए ०४ 
भ्र भपि,८>धारि इति समस्तम ख्यातमिच्छन्त )1 

२) शधि" "अयसत इति सवन्धमाद ५९५ । तचिं 
न्तम्‌ । बन्धनाऽथस्य परकृनत्वाद्‌ अधिना योगे तद्विपरी- 
सो पलमक व्रतीतेरिति यावन्‌ (तु ट ९, ८५५ १२, 
यतु च १०,८०,१२ यन निना योगे सत्यपि बन्धनार्थं 
प्रहृतो न विहन्यते इति श्न्वा भेर गतित्व सुवच भवति) 
श्रत साम्यर्थोपदण कथ एवाऽनाऽय स्यदिति दिक्‌ 
(ठ छ १, १३५, २. ९ प्रष्टु)! 

४) सम्यार्थातुवादौ स्थर इत्येव खदच (वैत ८ 
अभ्यान्त) १ 

८) धिदा › इत्येव यतित्वम्‌ ४५९५ आह्‌ 1 
तचचित्य भवति। मास हि दिवसगणम-नामग्तेया दिव 
सपिद्धयाभिञ्चरौपर्ाऽन्यतेरभरकारकस्य थैस्य,ऽनपेतिततन्वात्‌ 
साधार्णसततम्यर्थमानाऽनुवादकतेद द्र । 

च) धन ८ उतरेम/अ श्‌ इत्यनेन यतियोगमनुमलुते 
(वतु ८६५) तक्न। ^/ अश्‌ इद्यस्याऽथ पनने निन्दत्व- 
दर्शनाद्‌ उपयैधेस्याधे. तिद पने विेषणतायोगो 
नितरामयुक्त स्यात्‌ । श्वत पम्यर्थातुवारित्वमत्रेख 
चरितार्थं श्व भवत्यन्यथाऽनयक इद्वि १ 

८) श्यति" इति बहुच (८, ५६, दे) प्रभे 2. + 

८) शुध्य॒प्मरव्‌" इ्युदात्तगतिमति व्ध्यिपदे सस्वर्‌- 
गन्यन्तरातुप्रवेशमीदेमानाधिन्या ८५, प्रम्‌ ॥ द्रन्व 
यान्तरगद्धायखभवे सति पषटैस्व्ेवादस्य साध्य 
समवाव्यभिचासदिति यक्‌. 1 प्रथिव्या श्रम्दिवता 
त्यादु्योतिप षृथिन्या सदारादाादरणघरने स्वाभा- 
दिक्योपयमःत्‌ पृथिन्या श्पाद्नभावस्व विशेषे 


भावणार्थं तदुबचनस्य कप्र साबसरत्व मवति । यदिद 
ग्रथमोक्ते स्यते (मा ११,१) गतिरयसुचान्वेय इति द्वितीये 

च स्थले (म ११. ११) क्र इति ्याहृतमिव ब्रूत उ 
च म च ततस्तयोरनवधानत्ेव यतीयेतेति दिक्‌ । 

ह ) दाखमिदेनोमयीद प्रमतिर्भवति । तद्‌ यया! मा 
धतु १८.५१) का वैत २०,२.१)म काठ क चाधिक्रण- 
स्वोपव्रदणतयाऽस्य श्रुतिर्भवति (उत्तमे नके धि) इति। 
शतो सेदन्तं वथा रोदय यथा तस्य रोदणपर्यवपान- 
सुत्तमनाकायिकरणक भवतिः दत्येव चात °याख्येयम्‌ । इद 
रोदणक्रियाया श्रयेक्तया तत्समःप्त्यभिररणस्य विवर 
सुष्वय । पै शौ पै त्वणदानोपरिभाववििषटप्य 
क्रियायेस्य प्राधान्येन भ्रावयितुमिष्टतवाद्य मितेन यते 
उत्तम नाकम्‌ अधि-रोदयनम्‌) इति "इत उपरि यथा 
स्यत्तथा रोढन्तमथिरोद्‌ व सन्तेप्ुत्तमना्पप्त्यवधिक- 
त्वेनाधिरोहय' इयेव चेद व्याप्येयम्‌ \ इद रोदणसमाप्त्य- 
यिकरणस्याऽ्येयोकप्रकमरेणोपरिमावविगिषटकियाया षि 
वत्तः युदपैत्य्य चुके 2 † द्र्य रै शौ यै चाधि- 
करणमावपेदयोकमया किययेप्सिनतम वस्य सुख्यत्वेनो 
पलम्भाद्‌ “डम्‌ नाम्‌ इति क्म धरुयने (यद्‌ 
सेय इति रू सस्य रकता , भधि८र्द्‌>भधि- 
चेय इत्ति र च श वान्तरीया छता यद)! 

४) जात्वेदोतनिमधिदरत्याऽरग्यादिकारणान्तयाऽकेच- 
योखाया प्राधम्यस्य स्तवने मद्रस्वारस्यादनन्तरपयः- 
योपर्येऽिर्मतातरतेया स्वातन्त्येषएणऽन्वयमर्दूति ॥ 

४) शप्यादत्य, इति वद्‌ वयां ऽश प्म्यितुमिच्दुति 
खां 1 उपड परददसानयचन स्य श्देव तु सुवचम्‌ । 
श्मनरपगन्ये समर्यवन्‌ भा तवद्‌ उपेश्य नि त्रिमु 
वक्तव्यम्‌ { ) 
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गनिं मन्वान। 


प प्रग्र चिन्त्या । 


दुवादी क्र । “॒धितुघसन्ते इध्येव 


मात्‌ कम्र एवमेति सुवचम्‌ । य ५ धिति 
क्रिया दपयणमग्रोरादार तदुक्तवौवसाऽतुपपतौ मब््‌ः 


४) पसम्नुपदृष्ेण कथ । शभधि"'सुक्रामवु* दयेव 
गतिव मन्वनौ भा सा चिन्त्वौ। 

९) “भधि ययाप्तेशद्दश्र पपा उत्रतितिङ्‌ यजित इव 
श्रादशितेगू धामि द । यप्मोगीषस्वरस्य तत्राऽवरय- 
भाषिनादिनि यापप्‌.। एव तवद्‌ अय स्वर्‌ यप्र एव 
गुवच । गतिये गतनि^नि्ि चोदरा्तवनि* (षा <,१,७१) 
वि निषानवगङ्गादिति दिग्‌ | 

५) श्यपरादलनिवस्यवि शेपरेगा शिभ्ावयिगित्त्यादुपृदश् 
भरम 2 \ यथुतेयिदू (भवधिन्यत्‌-' दनि समस्त प्रनि 
परनिष्द्षनु 9\ ५५ गदगद । नषाये दि पूषत्रदव। 

०) रेथरिमिवरा ध्या रिरोवमया्तवादपि शट्‌ 
ग्फविरायस्प मिवसापिराप्थ)त षय कयररोटन्न । 

८) भु ५,४ ०१ अग भद द्मि धूयने। दुन 
एमा ध्वगण्या म्पा धुत पेया दादि कन 

भावव एमातदनदूयरपमवेशचनु दत्र द्र. + 

५) एद परनयेरयन्यलः 


नः एदग्वरषणदोप्रनम्भाद्‌ 
ध वदवदपननरातदषनपुण्द ष्प्‌ मन्म्िगेषृनसर | 
॥ 





म: (1 
मिति वव्यभिव। यत्र च कारणाऽन्तपदैक्पयः 
व्यवस्था तत्र तया द्र तु भयि परि,.८यत्‌ इत्यमर माठ २४, 
<, २६, १०, २९, ९, ३९, ३, ४०,३, ५१ ६ 

प्म्यरथावुवादङ़ यश्च दर ॥ यपु ऽध “भ 1 
निष्ठीयग इत्येष गति वमा । तक्ष । म 
भ्ितिणयमात्रस्व विधिततवा (तु निर्याप्य ५ 

1) “धिप, दये रव्ययदितेन श 
रामिन्यु शभ चिन्य । श्चधिकरणार्थस्यौ-प्येन प्र 
राथितुमिश्तापतदनुषचनस्य षध एव सगतवा ध्‌ 
तयैव ए्वथमनुपदम्‌ "शधि ध्ितुम्‌, श्त्यन (४ 
दिनि दिर्‌)। दद द्वितये स्थते शिष्टि, दष यो 
मन्वान नाश चिन्त्य + वु छ ६,४५.३१ 6)। 
1) एवतर् भविरणयति+ दुरम योगयु 51५ 

भिय । पम्यरपानुवादित्यरयैव ध्रकग्लानुरोप+ (वु 

३, १, ५४ 

*) पम्यभेऽपितदश्रागिन ११४ शु १2६७, ११; 
म १,१.३९, एवमु पठ १,२१.५) १४१. १९ 
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१, १०, ३, १७, १; २६, ४, 
३३, १, ६५, ३, २,२, १०३, 
१०५० ३, ८, १,२.३० ५, १३, 
ध १५, २, ३, १५७, १, २२, 





(यनाभ्यर्यऽच्छेति श्रूयते) ( 
*) एकतरनापादानमूतस्य पिशेपे विवक्ञातस्तदुपव्ह- 
णं कप्र भवति । तदेव सुप “भधिसज्यतेः इति चि त्यम्‌। 
४) यत्‌.सा गहिरित्यादं तद्‌ ऋ९.,७५,१ टिदि चिन्त्यम्‌! 
९) इरिद्याऽपिरूरणभूतेनदरपयमासस्येद्रमा परागरश्य- 
मानस्याऽधिकरणतवैरिष्येनाऽऽप्यतेज प्र्टतीना धर~ 
णस्य शिश्राययिपिततवादुक्ताऽथिक्रणाऽ्प्रवचन क्प्र, 
द्रत सा)। शेषम्‌ ऋ <, ६८, 4९० प्रम्‌ ति गदर । 
१) यद्‌ उन्नरक्रियायोग इत्याह स्रा तच चिन्त्यम्‌ 1 
८) श्नं “रुधि तिष्ठति" इत्येत योग वदन्‌ ९1 चिन्त्यो 
भवतीद्यनालुपदमेव पुन श्रूयमाणं ॒क्प्र भ्माणद्र॥ 
ततर हि यथय कम्र नाऽभविष्यदू मतिधाऽमदिष्यव्‌ तर्द 
प्रसमरधाऽस्य गते सतो$वरय निघातोऽभविष्यत्‌ (षा ८ 
१, ७०) इति तणा साधु मवति 1 
1} दुर्धिक्कमोदनगात्रवेदितृत्व नाम ययायान यया- 


तत्तद्मनोचितवेदिभाग चौदनययनीपयिक स्यादिति 
कत्वाऽधिक्रिथमाएपित्तयेवाऽधिरए्णफेयाऽ्परि समामे 
तन्महत्व भवतीव्यधिक्रणारथ्॑चन कम द्र (वेतु 
प पए सुधि "चिनोतु इति गतित्वमिति) । 

&) अध्य्‌ अ(सनाभि' इत्यन सस्वरमधिसुत्तरेण सस्व~ 
रोपयषटकरियायदेनरपय निनीय भा चिन्त्य , एवस्मिन्‌ 
पदे दसवयस्यऽलुपपत्ते (तु पददरयपार्ैक्यदशीं प) \ 

२) तृतीयपाद्‌ उत्तररब्दतेतुथं पादेऽथेसभयो 
पधेयोृदपेक्तयोत्तरत्वममिच्म्यते तद्राचकयो पृथ्व. 
न्तयो पदयोरवरिथति्ूलत सती समथेन पि्तपाठतया 
परिणतेत्यदुमातु सुज्ममू (तु सौ ३, ५, ५यनाधिस्वा 
निन उतेतवस्योमवो भादवेयो यवम्यन्ते पदे मवव ) । 
एषस्यिते "मनु या › इति सराव 'इति च पदे व्रिरतपाट- 
सरोधनपूर्वक "माजुया › इत्यव "सवद › इत्येव च क्य, 
युपे इत्यस्य इते तु तततन्पदगते र । ) 


यधि-कसिन्‌- 
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र अधि ङद्पिन्‌"- स्वनम्‌ मा ३०, 
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१, १५४, २, ७, ९९१२ | 
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न स ५८ भि सम्याणिन -न साठ | १५९..२,१०४२२ ५ 
२२१ ७, २२, ५ १६, ५, ८ थि रप्णाजिन~ -न कार २,९, काठ २, १०,क२ ८ 
%9 पूवेपादनग्रे तया तयां विशिष्टेनोपवरभितस्या- 


ऽधिक्रणमिशेपस्य दिदेषेण 
कप्रदर । 

*)मूो चसा (शौ १९, ७, ११) च “भुविः 
शूनीमे भूयत + यत्र॒ सा "ट्‌" इत्येवसम,समाद्‌ 
तनस्तदौये पुस्तके खरारे कञ्चिद्‌ भेदोऽमवदिति 
भ्रनीयेत । श्रयवा एय हस्वए्यो सतोरपि समास बदत 
भ्तस्य प्माद्‌ एड स्यात्‌ 1 श्रय मूलत अयि इत्यस्मिन्न- 
भुपगम्यमानि क्य एगय म्य्यानुवादीति सुवचम्‌) 
एभ्य चन्तयो.'इति पद्‌ "नभतो १ इतिवि तेष्यसाकान 
नु मन्यरोभ्निद्रयसेनकमिति छेद सा3)।तेनच 
मक शधिङ्र्णवाचिना कथ अनिन भूय प्रोदति- 
नर्धन सता "धयन्ते* इत्यस्य स्पदस्यान्वय द्र तु 
शा १०, ७, ३८, ११, २,५१, १२, ३, १८, ग्रे । 

°) बग पूदथस्व्‌ (ववा, २, २४, पा ६, २०९)॥ 
षयः 

०) मषपदादू ५८वम्‌-िद्‌ पर्यय त्य ३,२, 
१०, ४०४१ [यनु दधिष) । 

*) निक यमु पराहनिक्मापपरिनिनोऽपरठ 2॥ यनि 
1 धप शरीर शन्देगत्‌-गमानपिष्र थ?.॥ 


श्रावयितुमिषटत्वात्तत्वर 


{9 गस उप भञ्‌ परत्ययान्ते ` यायादिस्वर (ग 
२ १४४) । | 

£) "अधिका( >)य्‌ मस्य इत्याकारके (विसर्गम 
पुनस्तसपूरवो्तरस्वरसन्धिनिरोधकयकारवति) पा मूर 
सन्यनुपदे भूयमाणस्य या.) इत्यनत्यस्य क 
समानध्वनितिरस्कारकेोव प्रभावेण यकारनिश्ौ स 
पुनस्तनिरुद्र स्वरसन्थि आदतत्‌ प्राढक्परमादत 
स्वभाव बोपागमत्‌, (्राश्र “भो भगो * [प ८ र 
१७] इत्यन "टोय दाकव्यस्य' [पा ८, 
इत्यत्र चाय विय स्केततित द्र) ननु माध्य 
यक्राराऽनुपेशलोषाऽऽत्मकक्रायद्सगौरव श 
भवति तदेव विमोपरातुपाती कति 

स्वरणन्पिरित्येव लाव करिमित्यादरमपियो न भवर्त न 

चेदु । उच्यते । गूढो एतद्विषये सतलामादेशर यु 
त्वमनुमत भवति लघुव चोपरेदित भवतीति) तथाहि! 
षणव मवा श () दृत ' द वरय स्थाने “तापि 
दति गृहो भवनि (एनदष््क सुपर १) ॥ +त 
व्वम्य द्म्दर्पय षते मु पिष्‌, भपि./म 
भपिष्धा-। 


५) यन उप गिनि च शदु-उग्रव (प ६,२,११९) 


अधि./दकषि 


१४५ -ˆ - 


[व 





॥ २७, ३; नयित 


<, ४०,३; ४१, ९; ्धिक्ितः 
८, २५, ५. 
छ्रधि<८२त्ति 


अधि-क्चित्‌"- -तम्‌ ऋ १०, ९२ 


१६. 

अधि./गम्‌> गमि, अधिगच्देम चै 
१६, ८९, ८. 
अधि"^गहि ऋ. ८, २४१५७६९ 
७१५९. 
अधि"""अगन्‌ नौ २, ९, ३. 
अधिगम्यते दौ ७, १०६, १. 
मधि गमयामधिग चै ३, 


१८. 


श्रचि-गौ- र 





जधि-गव+- -वम्‌ शौ ९, ८,९. 
सअधि-चड्क्रय- अधि.८कम्‌ द. 
छ्मधि.८च२ , अधि" "चराव ऋ ७, 

८८, ३. 

अधि-चरण- स॒>> स्व्‌ 

द्मधि,/जन्‌ , अधिजायते मै ३, ९, 
२६ काठ १३, ४; अधिजायेत 
काठ १३, ४. 
अधिज्् छ ८, ५८, ३; पै 
<, ९, १; अधिजक्तिरि वै १३, 
५५११. 

श्रधि-जरयु- -यः पै ११, ५,४ 
~यम्‌ पै ११,५, ३५ 


ते ३,४, ८, र्बु; सौ ५, ३१, 
९५६८५७०, १, २,३५.१ 
१३, १०, ५१८ १६० १४९३. 
[°्न- म्य] 
अधि-चो- -चौः तै ४,४,५,२; 
मै २, ८, १४. 
एेजधि-दिव- -एअधिवम्‌ द. 
श्रपि./दिच््‌, अधि"""दिदिषटः 
१०, ९३, १५. 
अधित 
¶अधि-दुत्‌- दुवः प १, ७८१. 
प्रधि.८घःध्‌, जपि“ धन्व छ ९, 
९७, [१६० (१९). 











श्रधि-गत्य- -त्य॑स्य ऋ ५, ६२५५. ८; १०. अधि.८धाऽधि "धत्ते काठ११,८१्‌ 
अधिग, अधिगत ऋ ८२०, | अधिज्य ¶अधि""दघाति काठ २२, २; 
२२; [(५,५५,९) १०, ७८.९८ | = ¶भचिज्य-चनुस्‌“- = -लः काठ ६; †अधि "दधाति क ९५५, 
अधि"""गातन श [५,५५.९ ३४, ५. रकौ २,५१; जै २,५, १०; 
(२०, ७८, ८]; ज्॒ष्यगत्‌ शौ | श्रधि./ तिष्ठ, जपि. द्र. शधिधत्यः ऋ १, १५७, &; 
२,९०३; पै २, १०,५ नधि" | अधि./दिय्‌ अधि" "पण्यः श्ट ७, ६८, ६; 





अगाद्‌ पै२, १०१५. 
२} यया नाप. स्यले हि-योगेन, एवमिह यद्योगेन 
प्रयोनितो निषातामावम्‌ तिः द्र. । यत्तु सा. य॒स्य" 
ह्यनेन समानाधिकरणनिदमिति छवा ष रू. इदमि 
स्यभिदे, तभितरा ग्रामादिकमितयुपेचयं द्र. । तथात्वे दि 
छृु्रपदगरहृतिस्वरवन धातुस्वेरेण मान्यम्‌ 1 नन्वेका- 
जन्तस्य समातस्यापि सुयेचयेकाचूएत्वमभधरिय "सवे- 
काचः" (पा ६, १, १९८) इति सूम उदाप्ततवं स्यादिति 
कप भाष्ये ्रमादः श्यत इति चेद्‌ । न 1 “भन्तोदा- 
सदुत्तए्पदा्‌ * (त. नार.) इतयत्राऽनितयममासविपयकऋ- 
विकरन्पदामनस्य नित्यममसे सर्वया तद्विपयत्वामावस्य 
मूतक्तया स्याख्यात बाच. तदनुगमाद्निगमोपगमा 
ल. सण्नि-हुषः दि.) अत्र मनर पदान्तरमाप्येऽपि 
प्रमादो भवनीत्यपरा चैनमनम्थिनौ दिर्‌(यतु. ५/१ 
चद्रतः रू. मस्य, टि.) इह छा. चपि प्ररे. 
एुयागः समानं चोय इनि षयोऽन्तर निदयेत 1 
४) ययु्र्-रिवन्न-कृ द-पस्व. (पा ६, २५ १३९) । 
८) श्य मष्टेम' इनि शौ (११, १, ८) पामे. । 
५) भनि" शतामनि (द्‌ १०, १७३, ६) इनि 
भव---नपाममि (शौ ७,९४.१) इनिवपमि. 2. } 





अधिदेव -वाः पै १५, ९, ५ 


अधिद्रधामि पै ५, ४०, ३; 
अय मू. (पि स्वा"““>>) भद्‌ त्वा" इतीव तकारे 
प्रतो धकारस्य दकारापत्तावसंमाग्यमानायां सत्वमिव- 
सुयेच्येत यया भच ए्वाऽऽगमयामनि? इत्याकारिकी 
मौलिकी शरुतिर्वभदेति 1 

°) ग्रास. पृपप्रस्व, (पा ६, २, २) 1 उप. यद्र. । 

1) प्रास. समाखान्तप्‌ यच्‌ प्र. चिस्वरथ (पा ५, ४, 
९२; ६, १, १६३) । 

४) यदूयेगे निपतानुपप्रैः मुषा. निधातधिन्यः । 

1} श््रादिम्बः+ (पावा २, २, २४) इनि वग. । 

+) चम. पाद्धिकः रामामान्ताऽमावः (पा ५,४,१३३)। 

५) ग. उप. अथिक्गणे ष्युद्‌ 1 एद्‌-उपपरसव, (वा ६. 
२० १३९) 

*) शभादिदेवनम्‌' इति वा भभद्िदेवनम्‌" इनि 
योभययपि ैस्छरणान्तरमपिदः भणै सुप. ` ` 

+) सर्थि स मन्वानः 61. उपेद्यः ॥ 

८ मुपा. शिः दाशम्‌ ये चा 
शद म्यर्प्नो पिमदं ट. † भ शृतः 


2) व॒. नाट. रेय. यथ परिपा गमानोऽन्वयः श्यते 
८५. आ. चोमयप्राधन्यया पर्यन्त विन्दौ । `` ) 








सुपि-"दधिरे छ ९, ८५, २४ 
शधि"" धिरे ऋ ८,२८.५ सधि 
"""अधिते ऋ ९, ७१,९; १०, 
(२, ८.५; १०,२१,३); १२५०, 
१, काठ १३.१६; {जिधिधाः 
च १,५४.११; नने ७,१४,१८; 
काट 2८, ७, सधि""धाः च्छ 
७, २४५, ५. 
भिधिधापि छ ४, ३६.७.१०, 
९६, ४; सौ २०, २०, ४. 
कमधिदधा(न->ोना~ नि च्छ 
१०, ११०, ६; वाठ १६, 
~ २० 
भभधि-घीयुमा(न>>)ना"- -ना शौ 
१२, ८,३. 
भधि-दि(त>>ता- -ता शौ ११, 
३११४, 


१३८, ३; अधिनिधेदि शौ २, 
२९, २; पै १५, ५, २. 
अधि "निदधुः ऋ १,७२.१०; 
७३,४. 
¶भधिनि-घायः तै ६, ५, ९,२; ७, 
५, १०,१. 
यधि-निर्‌८(नि->णिन्‌ . 
भृधिनिष्-णि्‌*- -णिजः ऋ <, 
४१, १०. 
चरधि-निर्‌./ रमा, शृमभिनिरमि- 
भीत मै ४,१,९९. , 
अधिनिरू-भित- -तः वै ९, २३, 
८; १२. 
श्रधि^/नी, 4अधिनयवि काट १०, 
१०; अभिनीयते पै १६, 





५४, ८. 





------* “~. | भधि-नीयमान- -नः चछ १०, शौ ६, १०, १२; ~+ 


| पात- 
अधिन्दधाना- १४६ अ 
` अथिवेदिऋ२, २५.५६९ श्मधि/घू, भ्यधूनत वै १९. ०. ८, द 
९ थि इ १ धिय कपि सी १०५ 
` ५ ए, १७, २० ७, २५, ३; अधि/घ>घारि, अभिधारय वै २, = ध ९,२५ 
काठ ८, १४; क ८, २; अधि--- ७३, १. शौ प, २००१० 
` दधत छ. ५, ३, ७; अध्यध- | अधि.८ध्वन्‌ १०. गअधिन्य- 
त्त्‌. चे १, ११५, <, भधि-ध्वन्‌- -ष्वनः१ शौ २०, | अधि-न्यस्‌(नि,^रथस्‌) 
. धि" धिपे ऋ ९०, २१, ३. १२७, १४५. स्यति काट २०, २ व ॥ 0 
` जधि"दये छ [२, ५, ५; | धि-नि./धा,१अधिनिदाति काठ 0 
(१०, २१, ३; १२०. %)]; २५, <; यिनिदध्मसि शौ दे, | जधि-पति'- -तयः 


२९-२१; १५, ५ १६ 
पका ए८, ९०२; षण दन, 
१४४५५७,१०२१३; १७, ५११ 
तै ३,४१.५, १5 ४,५२५११ 
र ११, ३ ५०११,१ ५ 
५५, १५१०, २,५९/ 
९५; ९,९; काठ १६, १३; ६४, 
न ८५ १६.२२.५५ ३२ 
क २६.००५ २७.६१ 
शौ ५, २५, ६; पै १२.५५ 
-त्ये मा ९, २०; १८२५. 
२२, ३०; २दका १०५१ 
१९, ९, १; ६८, १७,१; १९ 
१, तै७, ४, १६,१ १११, 
३; ३, १२, ११; काठ १४, 8 
२५, १०; ४८, ५४८८ 
शौ ६, १०, १-१ १२.२/ 





“ ) गतिल्वक्रमग्रचनीयत्वान्यतरत्वस्य समन सम- 
वन्‌ रैनिहितनरान्वयस्य वरीयर्वमिति गतिन्वं निर्दि 


विमय 


सदपि पुनविमर्यपपि्तं ६. । 

४) पदपूरणन्वयादी वे, चिन्त्यः 1 श्रीपारणएविषयकस्य 
उपदिभिवस्याऽन्वयोपपततेगेतिवं सद द्र, ॥ 

५) मयुकर्‌-दानजन्त-करदू-रफएरस्व. (ता ६.२,११६)1 

५) उप. कयम दानो निपान यक्-स्वर्ः प्रङ््या 
(ष ६, १,१८६; २, १३९) । 

५) कमि नयनन्तर्गमि-यरः (वा ६, ०, ४९) ॥ 

1) सुगर, शमन्नतामान्यनदेदवती श्रुतिर्‌ 2.1! यन्थि. 
गरहपार्पनय दू शद मेयनौ ९1. शवनादुधिष्वमो 
र दण म्प भ्यो दुधियन्ये गिरः" शत्य 
मूत्पूण्िबिं पम्‌ उः + षम्नुरभ्ु प्रषमे मन्द्रां 
रपषट्न स्नु दोन परचमेन ग्न्दते 


पवरनीब्‌ भयि-्ुमौ नरम इति । पूं च संमाच्यमनि ९ 
स्वरत एव शोधो लब्धा रः स्यान्न पद्त इति वि श 
द. 1 श्न प्रय पदं ^/बन्‌~>रेटि रू. (नवनुति) र 
दवितीयं च भरतं पद्‌ किबन्तो रदस्य गत, श्राति. र 
रू. द्र. (गिरः हयस्य वि. इद्धः) , 

*) गग. उप. स्वप्‌ । एद्‌ -उपय्रख, (प ६, १, १५१; 
९१,१३९) ॥ 

५) प्रास. छव्यय-मूषपरसय.(पा ६,२,२)। उप.यद4 श 
सा. “भुधि' इत्वस्योपरच्यिया योगम्‌ भाद स 
सया यू उष. पृथक्‌ यता शनिर्निजः+ देवं रवण 1 
मत्वम्‌ (चनु. पपा.) । दथःमाय्‌ सभधिचकत' इति (9 
परमस्य भुनद्य्‌ "वङे' शतयनुप्दमेव व्यवहरति, शद 
निन्नन्नं विन ९. | 

^) प्रास. पूपपश्व, (पा ६, १,२) 1 उष. य.॥ 


अधपि-पती- 





१४७ ` . 





५५९०; -चिः मा १३, र 
१९, ९; १४३२८५५ २९०३० 
३१५ १५१०-१ ५८१८, 
१९; २०.३२ का १४, २१० 
१५०३०१०४. ९.१५यध 
3; व दद, ३, ३५६२९१२; 
१५३ ७, १; १९, ७.१; २२, 
३,१ते १, २.१, २५६. ९४ 
७,९, १; ३०१, ५, १५; २, 
७, प ४०५, ७ पर, 
४, ३०५५१; १०, १५ २५३१ 
४,१२२.३; ६०१ । 
पत्त; ७, ७,१; ११, ४१५ 
३५१, ५; ६, २; ४०.२५३; 
५, १००११ द्‌; ७,४.४६ 
६, २, ३, २१; ७, ४, १९, 
पमे १,२, २; २८५,१६९४ 
८१ द द पथम पयः 
१३, २१९५३१४, १६०५१; 
<, ८4; ८, ९, ११; १२.२; 
पाठ७, २; ९९५८, १७; १६ 
भथ १७, २५ ज ८ १य्य 
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२, तै ३,३, ५१५ मै ३, १६, 
४३, ७,९, ३; कार २२, १४, 
पै १५, १, ८०; -तः १४, ४; 
१२.३५ ५५म ३,१६.७५ काट 
२२, १४१ १५.२३, १. 


अधिषतिक- सु>>स्वृ० - 
९्जपिपति-व(न्‌->)दी- तीः 


काठ ९, ३; क ३१,१८ 


अधि.८र्पा, मधिपादि पै५,१७.२ 
सष्वप पः चै ५, ७८) ९०२, 


१०; -पेम्यः पै १६, १००, 
१३ 





२) चछियां दपि नकारन्तताप्ततिः (षा ४, १,३४)॥ 

४) व्पव्यन्त-' (पर ५, १, १२८) इत्युक्तदिशा यकि 
शरत कमणि मविवा प्यम्‌ प्र.(पा ५,१०१२४)१निस्वरः 
षा ६, १, १९७) { 

०) पपा. श्रायरृदधन प्रादराति यनू-पत्यथान्तमपर- 
मेवैतने पराति, स्यादित्येष मा विप्रतिपादि । समाननिष्प- 
पिकस्य च्यान्तरमाव्रस्य वादेव च संद्न्तरे चाऽनुप्‌- 
शम्भाद्‌ एवमस्यापि लदयभूतस्यान्यत् सर्वत्र ्रुतिमप्रे इढो- 
पक्रमत्वेन शरतरिगोचसए्त्वान्‌, प्रकृते च सवर्णदीरधसन्यिस्यने 


शृद्वाऽगद्धान्यतरोपक्मत्रयाऽस्य समानं पितुं रक्यन्वाद 
पपा. यद्‌ हस्वोपमतया परादि दस्य तव्सोयक्विनि* ` 
यनरवन्तयभवे सति पुपमावतयेये्यलं द्र. (यतु 
सत्रपव्य-, गदिएन्य-) । 

०) नाउ. र. राखान्तरीयः पमि. द्र, । ~ 

९) “छन्दसीरः (पा ८, २, १५) इति मतुपो 
मारस्य ककागदेशः 1 स्त्रयां दपु (रा ४, 
११६) ॥ 

4) गम. उप. प्र. (पा 2.१,१३६) 2. ! 
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शौ ४, २८, ०, प ६, ३७, ७, 
अथिदूत शौ 2, ०६, १-९. पै 
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५, ११, ९९, सुधि मूध्रातम्‌ 
प ८, ७, १५, ६ 


जधि.८ुज 





०) भग श्रिजन्त्र्‌- उपगरस्व लद 


०) नू सू पमे द्र, 


२१ १३९)॥ 


अधि-मोजन -ना क ६, ४५) 


नमि, सुधिमवति पै ९,१०, 
११, २, २,३,४, २, काठ १२, 
६, ७९, १२, २६.६१४ 
अधिमूयासम्‌ काठ १२. २ 
अधि.८१अ्‌प्‌ 
कअधिर्यपत्‌-- एन्‌ छ १, 
१४०, ६ 


श्चधि.८मन्य्‌ 


आपि मन्यन -नम्‌ ऋ २,२९१ 


अधि..८यत्‌->याति, अधियेिरं ख 


[१, ९४, ४, (५८, ५४, ११)। 
$भधिनयात॒यमान~ -न चछ ६ 


६, ४ 
श्रधि,८वम्‌>पच्ट्‌ अधि. यच्डत 


च्छ २, ८५, १२, तै ८५, 
११,५, मै ४, १०, ४ कठ 
€>» १४ 


श्रधि,८या, †अधि याति छ ९ 


१०७, €, कौ १, ५१५ २ 
३४५. जै १, ५३,५, २ 
२९, ४ 


पि रज्जु" -न्ल सनौ ६,११८.२ 


पै १६, ५०, ४, -ञ्जू वाढ 
२०,९ब 


यधि-रथः- -थम्‌ छ १०, ५८ 


४, १०२. २, -था उ १० 
९८, १०, -धानि श्र ९० 
९८, ९ 


= --_ [यथिय -जः पै १, २,५५.२ 





मरण त अधि नम्नते (नम्‌) इति योगमाह 1 
तेन । खाप्स्यविषातादिति दिक्‌ (तु वैश) 1 


९} प्रान च्रव्यय- पूपय्रव (षा ६।,२,२)॥ उप ५८म्‌च्‌ 
र प्युद्‌(पा 2, ३,११३) । शर्थतो य श््य~ 

ग्य भवनि । तन एवकिनि खाप धनपयाय- 

प्न पादकः माध्यमिकस्य कस्यचिद्‌ धावुजस्य रप 

मरवष्मि (ध पाया २, २० १४) भम अयमिति दिद 

कृषददपारथपं भूष प्रय दष भवनि 

€ १ ५' शार उपजन । धस्य एगटिष्ि 2 ।॥गा 


९) गम उप करे स्युद्‌ उपपरस्व (पा ६,२१३९)। 
1) गस ल्ानघो निपति धावु-स्वर. थला (६ 
१५ १८६, २, १३९) 1 

°) षग पूर धावुजस्वोचराऽ्स्य तौपि पूषपरव 
धवार, २, २५. पा ६,२, १)। उप यद्र ॥ 

५} प्राग अव्यव-यूपप्रस्व (पा ६,२,२) । उप यद्र 1 
42) पश्र भम्वय-यूषख घमाम-ते"टयि भिस्यण 
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१४, ४; काठ ८०, १०; गौ ५, 
३, १० पै ५, ४,१४; १४,३, 
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-जाय तै २, ३, ६ २९; ५, 
६, १७, १; ¶ृमै २,२, ८; ११; 
काठ १०.१०१; ४९.७५; -¶जौ 
तै ७, ३, ४, २. ["ग- श्ननिरणु 
भृञाधिशन्यम- -अ्यम्‌ मै २,२, 
८; ११. 
सधि-खकम->)कमा- -रमा ऋ ८, 


४९, ३३. 
अधि८र्ह्‌.>रोदि, अधिरोहति यौ 

१३. ३, २९; पे १३.३२, ¢ 

अधिरोहन्ति दौ २, २२६१५ 





अधिरोह शी १०,६,२५;३ २ 
सुधियेद छ १,५६. रङ्ौ ३, 
१२० ९.११; १.० पे. 
८९, 
जधि""“खदेयम्‌ ‡4 प ९,२, २ 
काठ २, २-[मुधि- र्दे 
८५२, रतै २२.२२ 
१, १५. 
अुध्यरक्षत्‌ शौ १९१. १, १२; 
१६; वै १६, ९०, ३; द; १५. 
१०; अधि" "मर्द शौ 
१९, ४९, २. 
अधिरोहयः तै ४, २, ५,३; शौ 
१, ९२ ४६६२, ३; ८४ 
४ १२, १, ४५३०; १४, 
२ ३७; १८, २, ४ पै १४, 
३, ५ १६, ८९, ५९१, 
१०. 
$जधि-रैदाणा- -गाः मा १८, 
५१; का २०, ३३, १. 
मधि 
अधिरूदाक्मे- -णेः मै २, ६, 
१२; २, १२०५. 
भधी-तेद>)लोध'- 





अधीलोध कर्णै -णीः तै ५, 
„ - ६, १६, १; काठ ४९, ६ 
-:* "अधीलोधक्णीः- -्णीकाठ 
२४, १; क 2७, 
श्धिर्यताःपे 
अधि.“वच्‌ , यध्यवोचत्‌ मा १६.५; 
का २७, १, ५४, ५, १, 
भमै २, ९, २; काठ १७, ११; 
- के २७, १; अुधिवोच र, 
` १३२.१; जधिवोचः पै १,७६, 
भ सधि "वोचः मा ६, ३२; 
काद, ८.७ तै१,०१,२ 
मै १,२,३; काठ द, १०; क 
२, १५; अधिवोचतम्‌ ऋ ७, 
द्द, २; काठ >२, १५; 
अुधिबोचत ऋ २,२५.६; <, 
[२०, २६; ६५, ६# २० ३; 
४८, ¶४; १०, १२८) ४ तै 
ध,७, १४, क शौ द्‌, ५ 
र. प 
सुष्युच्यते दौ ११, १०, २४०. ˆ 
भधि-पक्तुष् -क्ा ऋ १; १०० 
१९; १०२, ११ <, ९६५२० 
मा १६, ५; का १७, १,५; 





बाधितः (यक. पा ६१२, २; ५, ४, ९१, ६, १, १६३)। 
५} च्द्यणादित्वादू भवे वा क्मेणि वां व्यन्‌ भ्र. 
चिन्स्वरथ (वा प, १, १२४; ६, १, १९७) । 
०) वस.पूपप्रस्व.(पावा २,२,२४; धा ६,२,१) उप.यद+ 
८) श्धितिष्टन्वि' इति छ (९, ८३, २) पामे. ! 


०) नाउ. रू. पमे. । 


€) मूते. उतिपदे पे, भवन्ति ! एवमपि स्पषटोऽर्थो 
लेभ इति न्वा सा.५४२.च व्रिचित्‌ स्वोपतभिवापि संरो- 
ध्य पटन्ति। तदेतद्‌ सर्वमाक्रेऽनुसंयेयम्‌ । प्रहृते र. 
श्ुतिश्रति पिपटिपति 1 तच्‌ चिन्तयम्‌ ) रात्या अन्धकारस्य 
विश्वाधिसोदणस्य छुवचतरत्वात्‌ । न हि विधातिरित्तं 
माम श्रिमप्यन्यदरू वस्तु मवति मद्‌ रात्रिर्‌ विषं ऋन्तवती 
सती खलु रों शक्चयादिति दिक्‌ (त. सस्य. गरि. 
अति^/रषट्>भरदत्‌) 1 एवम्‌ "अति" भव्‌ इति यन्‌ 


£) तस. अबृद्धादित्वाद्‌ अन्तोदात्त" (पा ६,२,१४५){ 

४) वस. कणैः ° (षा ६,२,११२) इद्युत्तरपदादुदात्तः ॥ 
यूप. लच्तणवाचक्स्य दीधः (था ६, २,११५)  (=अधी- 
सोध-कणे-, =अध्यारोद-कःणं-, इति यद्र.) 1 

+} ग॒. उप. घसन्ते “उपसर्गस्य, (पा ६, ३,१२२) 


इति दीर्धः! र>>रू इति ह>>ध इति च प्रदिशिक- 


्ा्तिक्विकारतवा द्र. १ 

4) एषूदि. समराम-स्वरौ षिद्धौ द्र. । ल एस्य सतो- 
उपि पूष. दीरघाऽमावात्‌ तद्‌ व्रि्टादिष्व्‌ उ, (पा ६, ३, 
११५) 1 यतु. अध्यारोह-कर्ण- इति ! 

४) ननासिकोद्र-' (ण ४, १, ५५) इति छलिया 
विन्तो दीप्‌ द्र.॥ 

1) पुनः संस्करणीयः सुपो. प्रयघ्रविरोपमापरतत 

८) अन पूप. प्रथतूपद्तया निर्दि्ति \\1. \ एवमपि 


सा. पठति, तदपि प्रकृ तस्वारस्यग्रतिद्रूलतयेोपच्यम्‌ । 
६) श्जिधि' इत्युपरि मा १२, ६३२. दर. । 


विवि. इव तद्धवेदिल्यविशेषः द्र. । 


*) गदत्तरदनन्ते-हन्‌-प्रस्व. (पा ६०२०१३९) ! } 


अधि-वाक्‌- 


१५० 


अधि-भ्रीयमाण- 





ते ४,५१.२, मै २, ९.२, ४, 
१२, ४, काट १२, १४, १७, 
११, क १७, १, चै ९, ३, १२, 
षदे, ५, ५, -्तरम्‌ प, 
२३,८ 
अधि वाक्^- क पै १२.२४, ९४, 
-काय ऋ, १६, ५. द, 
१३,९ 
सधि८बद्‌, शू्चष्यवदन्‌ भै ३,२,२ 
शृभपि-वाद"- -दम्‌ मै ३, २,२२, 
काठ १९. १२२.क १६१, २२ 
यधि^८वप्‌, जपि "वपते ऋ २, 
९२, ४, भञ्चधि " वुपतेते १, 
६, ९, ३, अधिवपामि तै १,१, 


६ १ 
्मधिवम्‌° पै १४, ३, २५ 
अधि./२दख्‌, श्वषिवस्ते ऋ १०, 
५७५, ८ 
शधिन्व(स्न->)स्ना१- स्तरा 5८, 
२६५१३ 
अधी वासु -¶स भै २, ५, १, 
कठ १३, १, ~सम्‌ कर 


४, मा २५,३९. वा २७, १४, 
१ ते, ९,९.२, मै ३,१६९, 
१, काठ १३, १, ४६, ५ 
श्रधि वि./१त्‌ 
†अधिवि क्तेनः- -नम्‌ छ १०, 
८५, ३५. शौ १७, १,२८ 
सधि वि.~/यततूतयाति, ¶ृअधिविया- 
तयति काठ २४, ८, २६.१०, 
२९, ९९, क दे८, १ 
गजधिचिनयत्त- -त्त काठ ३९, ३, 
४०, ३.५ 
अधि वि</राज्ग, धि विराजते 
ऋ १,१८८.६. 
अधि,८दृत्‌->व्ि,ज॒धि “"वधर्यु ' 
चछ १०,२७,६९ 
भञधिवतेयति काठ ३१, ६, 
क ७, ६ 
भनि सैतैमानः- -नम्‌ ऋष्ट, 
२८,२ 
"अधि-दाखाभ- 
नजयि द्ारयः- -व्य नै ३,९.२ 





१४०१९, नस १०५, ४ | ६३ __ १६ १०, ५, 


श्रधि.८सी, अधिदोमहे सौ १२,१, 
३४ 





भिदिः ति ३९६५, 


४, मै ४, १,,१२. पशुभभरयगि 
तै १,६.१९, ३ २२.५६ 
११,१,२, ६.२.०३४ 
१,१२२, काठ १२.,५, 2४ 
९२क ४७१९१, श्यनो 
शौ १९, ५, ११, षि" 
श्रयामि सौ ९,५,५, १९५ 
३, ९, ्जधिश्रय ते४,२ ॥ 
२.१, म ४,५०२ 
काठ १६, ८, १९५ १११ 
१ 
के शौ १०, २४५ 
१३, १६.५९. ८ 
शृ्चधि भरित -तम्‌ मै १, ८२, 
१०,४,१,९, काठ ६,१ ३१, 
कध, २, ४७,७, पेमय 
५, ७, ८, ४, शौ १५ १२,१ 
भृभयि श्रित्य०पौ ४, १,१९.४ 
९,३९ ५, ६, ८२३९ ९ 
४७, २५ ३९५०५ 
शरखपि प्रीयमाण "णम्‌ 
६, ३ 





*) गमडउप घनतेष्टति थायादिस्वर (पाद,२,१५४) 
0) सौ १९, ३२, ९ श्रवन श्य॒रणो दिवुाक 
श्नि पण्ड्‌ सुमा “<धर्मोऽयिकान › श्त्येव वै शरुत्या 
रमेन्व भ्ोधनीव (तु ५,२) 1 
८) ¶तिमश्या भधिदिवम्‌ अदिनयम्‌" इत्येव मूनत 
शत॒ पा लुमाप्यमिक्प्यमादरो पिजार प्रमादजनित 
श्नि समाम्यते 1 तदनुमधानोचित शतेष द्र + एव 
समद भयि द्विव्‌- दति रुप्य शम गति गमा- 
भः वप्‌ रषु तवरेदस्मावध द (यक चां २, १,६९५.४, 
११५, य, ४,८३) ॥ 
५) ग पूपवम्द (गगर २, ०,२४, पा ६, २,१)1 
च्पर वः | 
“) शम्य विरि पपू दीद (राद १,१२२) ॥ 
) गनद्युष-्हए्यग्य (ता ६,१,१९१ २,१३९)1 
*}) पपे ममान सबने भस्दरवानुकादर८पेग्त 
रल गग्ना दवि भवनणःमाठ भ तग्यानुरोपादू द 
{८ भुपि पतनम्पश्द्११,८ "७.१६ दये? )॥ 


४) निपातानासुभयी गति । गरयिर च मतिष्पा्ावि 
तकी च करम॑पवचनीय्पा । महतेऽपरितताडपम्‌ 
पूर्वया तियार्थेदिष्टथ द । स्याद्रा अथि इति ध्यर्‌ (ति 
श्य रिि च। तथापि तातपर्वत सामान्योपरन्भ 
यावन्‌. । । 

*) एव श्रिनि ठ अ यय्‌ ॥ यु शा भ 
शस्य धिमाद, समवद्पि तद्धेयम्‌ । उपर्यर्थस्य 0५ 
रया वम्तु स्मष्वान्‌ 1 साभिष्रारवतंनगर यायां (न र 
यरूरायां म्रस्वारस्यान्‌, तस्यार्थस्य च शुदया करय 
पञ्ुमसमलान्‌ गाधीयोऽपेर्मेतिवमिति दिष्‌ 4 \ 

४) गम दाननत्दू उपयरस्व (पा ६, २,११५) ॥ 

*) धरम अस्यय पूषत्रस्व (पा ६,२,२)। उप 

1) मवे प्‌ प उस (पा५,२,१२९) 1 त्स 
पिष्याननिपते रये्पिरोप ए । 

=) शमधिश्रयस्‌+ शति शत (१०, १०३, १) पामे । 

°) शमि शठातरगीररवरः (पा ६,२.४९) उ २१ ॥ 

2) स्ददनदु-उपयष्यं (पा६९,२,११५)1 


अधथि./षद्‌ 


अधि/ष(-रोद्‌- 
मधि-चचःमे २,२.२९. 
भअयि-पादम्‌ ° कठ १९१, ४. 


शधि./पु(<थ) 


अधिन्यदण- -णम्‌ तै १, १, 
५, यदम ३,८,८७,५,९; 
८०५ काठ १,५ २५. ५२ 
३१९, ४२ क १,५४०.२५ 
४७, ४ -णेमा १८२१ 
का १९,७,३; तै ४, ७, ८,१; 
षद, २, ११.३२५ २, 
११, ५५९३, ८, ८९ १४, ५, 
४८६९; ८०५; कर १८ १४; 
२२५, ५१ १९, ३ क २८,११; 
८०, २५६; ६५, ४१; शोप, 
२०, १०. 
सधि-पदण्य- -ण्या छ २, 
२८, २. 

आधि^८प्क (-स्वीनद्‌ 1, भ॒षिप्कन्द्‌ 

शौ ५. ९५८ पै १३,२.१५५ 

सध्यस्वन्दरव्‌ मै २, ५६१ूशौ 

१०, १००१९६६ पै १६, १०८.०. 
अधिष्कुन्‌ ऋ १०, ६१, ७. 

भूअयि-क्(न->्रा- -घातै २, 


१५१ 








२, ८, २. न्त- अन्म] 


सधि <८प्ठा(<-स्य)' 


भधि^/ तिष्ठ, अधितिष्छतिष्छ 
१, ५१, ११; कर ३८, १२; 
सधितिष्ठवि दौ १०,०,१; यै ९, 
६.५; अधितिष्ठतः सौ १९.५४, 
थः पै १२, २, १५; अधितिष्ड- 
न्ति ९, ८२०२ जद, 
२०५ १०१; पे १६, १५१,४; 
अधितिष्टलि छ १०, १३५३; 
भधितिष्ठयः धर्‌ ८, १०, ६; 
†अधितिष्टयः छ ५, ६३, 9; 
१०, ४१. २ मै ४, १५.१२ 
†अधितिष्डत्‌ छ €, ६९, १५; 
शौ २०, ९५२, १२; †अधि- 
तिष्ठाति १, ८२, ॐ क्तौ 
२, ४२४५ जे १, ४१, ६; 
भ्धितिष्टतु शौ २, १४४; पै 
५, १, ४; जधितिष्ठ शौ १२, 
२, १; १३.२०० १६, ९६९ 
१; भिधि"" "तिष्य ५ 
३३० ३मा १०,२२का १९१, 
७, २; मुभितिष्ठतस्‌ खि १, ५, 
४; ¶†अध्यतिष्टत्‌ १, १६३, 


अधि. 





गमां २९, १३; का ३९.१३, 
२६३४, ६, ७, १; †भष्यु- 
तिष्टत श्छ ९, १६१. ९; 
१०, ८१, ४ मा १७, २० 
२९, २० १८, २०५ 
२१, ३, सते, ६,२५ 
७, ४ मै२,१०,२ कठ १३, 
३4; १८ २; क २८, २; ७० 
६; ४६, ३. 

भधि"""तस्यौ ऋऋ ६, ६२, ५; 
अधि---तस्थौ ऋ १०, १०५, 
५; ुषितस्थुःः ऋ १, ३५. ६; 
अधि" "तस्यः ष्ट १,१६५.२; 
सौ ९, १४, ३; पै १६. ६६, ३. 
भुषिष्ठास्यति काठ २, ३;फ 
२, १०; अधिः" स्थास्यति मा 
दरवा, १,२ते१,३,६, 
१, ज॒ष्यस्याव। छ ९, ८६, ८; 
अष्यष्डद्‌ शौ १०, १०, १३; 
अष्युस्थाद। छ ५, २१, १ 
वाठ १२, १३१ृर् वै १५, 
१२, २1; अधि"""भस्यत्‌ छ 
९० ८५, ९ वै २, ५, १६ 
कार ३९.२; ३; अधि"""अस्थुः 





२१ (सदिः (षा ८,३,६६) इति सस्य मूर्न्यादेशः 1 
४) गस. एपवन्त-कदू-उपप्रस्व, (गा ६, २, १२३९) ॥ 
८) णमुलन्तं सत्‌. त्रिवि. द. (पा ३, ४, २४) । 

प) गस. अधिकरणे च्युद्‌ प्र+ इ दू-उत्तरपद्‌-सित्स्वरः 
्रहा ! उप. श्चादौ मूर्भन्याप््ती सयां नः>>णः (यकर. 
पा, १, १५३; २,१३९; द, ३, ६५; ४, २)१ 

९ ) तादुरि यत्‌ प्रत्ययः स्दरितततवं च (वा , १, 
६६; ६ १,.१८५) 1 

7) उपसर्गत्पात्निमित्ताप्परस्य सस्य मूर्धन्यादेश उसं. 
मा <, ३, ५*)1 

. £) मूक्नो. खरिडते सति “न्दः इति सुण. वौत- 
स्त्य भामाणयं ओभयमपि विगृश्यम्‌ (चैत. नाड. र.) । 

४) कर्मरि क्तेऽनन्तरगति-स्वरः (पा द, २, ४९) । 

3) “उपस्नगोव्‌› (पा ८, ३, ६५) इत्ति पत्वम्‌ । 

2) ुधिरेन्वि" इति कौ (पा २, २२६) पमि. 

४) पएवेविधेषु सोपसरमेषु किप. पदक्ाराणामुभयी 


परदृ्तिभेवति 1 यत्रोपसर्गाऽरो स्वरो भवति तिद्शे चे 
निघातो भवति, तत्र समस्तैकपदत्व सत्यपि तेऽवम्रहमना- 
दवियमाखा उभौ तावंशौ पायैक्येन निर्दिदन्तीति । यत्र 
च म्यं निघातो भवति तिके च स्वरो मवति, तत्रे 
ते सामान्यसामासिकलद्एमगुरन्धाना इवाऽवमभं भदिश- 
न्तीति च! तत्र तावत्‌ प्रथमप्रकारिक्यां भरुत्तौ पारतः 
स्वरवतो यत्यवयवरस्य प्रघन्याजुभवो निदानं स्यात्‌ । 
एवं सत्यपि वैयाकरणदप्या त्वथत एवाऽनुरंधेयत्वाद्‌ 
गतित्वभावाऽभादेविविकस्य ततः सिद्धे सति सगतिवसेबन्धे 
पदकाराणां प्राथमिक सरत्तििवोपरजीभ्य मत्यंदास्य 
श्यव्वदत्वं मा सेभावि { तथत्वे गतिसलषणस्यैव 
बाधप्रसह्ादिति दिङ्‌ (तु. माप्रा. ५, १६} । 

1) श्राद्ध सितात्‌” (या <, ३, ६३) इद्‌-न्यवायेऽपि 
पते प्रपनि शाखाभेदेन तेद्िरल्पः द. (वु. नाउ. रू.) 

५) 'अध्यस्थुाव्‌, इति सुदा. स्वरो सुद्ररप्मादनः 


गदर. ॥ 


अधि-तिषत्‌- 


१५२ 


~ = भ 





क १०, १२३१४, जध्युस्था 
क १, ४९, २, भ्य्ष्ठाम्‌ 
शौ १२, १,११ 


२१९. 


¶अधि.स्पृ्‌> स्यि, | 
येन्‌ तै ६,२,६,१ 


३०६ 
अधो -रम्‌ सि, १५,९ 
` ७, १,१,५.१ [स्त-द्न्‌ 


०५,-ती 

अभि तिद~ -वय्‌ अ ३, ९५, | अपि दित भि /५ अधतिः- -तिम्‌ पै २,१ 

पौ १३, २, ३१,२०, ८६, | अधि शौ २, ९, ३, -ती र 
१. 


भधिच्ठाण- च्छा पै ६,३,७ 
भभिः्ठातृ- -ता शौ ४, १६,१ 
भधिनान2- “नम्‌ ऋ १०, ८१, 
ष्मा ७, १३,१८, १७.१८, 
का७,९,२. ७३, १८, २ 
क, तै ४,६९.२, णीते १, 
२५१२१ २, १०, ०, ६, ६, 
३९ काठ ४, ४२, १८, दा 
२७, ५५ ऋ ३, ३, २८, २१, 
१ १६०३१, २, -नात्‌ शौ १२, 
४०४१५, -ने काट ३४,५,शौ 
१२५४, २३ 
भषिच्टायपि ३, १६,५,५, ५, 
२०, काठ ३४, ५श्‌ 
¶भवि टौयमान~- -न काठ 
१३, ३ 
भधिपम्‌->मेदृन्‌, अथि" 
त॒मवेतत च {०,१०९.४ 
पधि-णम्‌ ~)सं/६न्‌ „ भपिम- 
अहि पे ७,२५, ६ 
श्रधिरुनम>षे८८य्‌ , भयिययभूृयु 
१,११.०१, २ 


1 





मधिपिम्‌।- १६ १५, ११,३ 
भपि~/गृत, भपिपसस्य यै ८११, 


^) वृतर-7थन्न-कद यस्य (पा ९.३.२१ 


(ग ३,२,७४)। त दिनटा-1 
) ग्ण पूतन शेद-उप्ण्द (पा ६,१,१ ६१,२, 


११) कहि विभू प्राव 


१११)1 
४) भदित स्युर्‌ ॥ 
ग ६,१, १९६; *, १३१) । 


०१ ग ष््पप्‌ ! भ्व + 


1) गृर्मै ह -ज्यिः 
भ्न प्यण्वे दपये सैट 
म [17 


गगल -ग्दः पहेपा 


चण 2 (वार १,९७)) 
त (पड) एिदन्दपृभन्‌ः 
ध नसर्थ शथमत्रनः- 


धि हियमाण- -ण काठ 2४, 
1, 


मधी पि^(र),भष्येति ऋ ४, १७, 


१२०४८०४४, १३, नने ३,२, 
९९, भध्येति ऋ 1९, ६७, ३१, 
३२, मा, ४२, का३,४,५, 
२,३, १२.२१, मै ३, ३,९९ 
४,८, कौ २, ६४८, ६४९, 
शौ ७, ६२,३ १४, १,२० पै 
३, २९०४, अधिपति वै १, 
७०, १, अधियन्ति काठ १२, 
६, १४, ६, भधीथ्‌ ऋ ७, ५६, 
१५ जुध्येमि द, ५४, ९, 
श्रधीम्रसि श॒ १, ८०, १५, 
अधि मसि ष्८, ९१,३, 
१४,२६, भ, ष्यत ट २० 
१००,४, भुधीदि छ १, ५१, 
१०,अधि दहि १०,३३, 
७, रौ ५,३०, ६, प ९, १३) 
६, १५. १५, ८, युधीतम्‌ शौ 
६०११८, ३, पै १६, ५०, ५, 
†जिषि इतश ८, ८३, ५, 


४८ रि 
अध्य्यनम्‌- -नम्‌ सि ७,१, १ 


४,१ # 
रद्रधी(धि. ८), +न१५१५। 
छ १०,३२, २, शभ 
मै १, १० १५ ग 
^ ३६, ८. ६ 
ङ न्त सि ४, 
धि,/ङर्‌, अधीश्यन्त षि 
क ९64 यतमा इ 
१०, का ३५,३, ५ ॥ 
अ धीरया ~र शौ ५,३१०.१५, 
र रर १, १५९, ४.२ २ 
१९, ११.२२. 
श्रघी लोध- प्रधि^/द्द्‌ 7 
अधी वास धि,^८वस्‌ द ६ 
ग्य्यध्युतता- -तः कट १०, २ 
` ८१.९५.२२ 
१,४,२, १, मै २, ४) 
~स प ७,२,५,३, मेष, 
२,१ 9 
वि धृष्टा -ए १० 
९, -च्म्‌ = ६, ९५, २,८ 





मादेदे, ५७, कादर, ४,४, 
शधष्यय्‌ मै ३,६९.५, 
२९ १२, भपीयाव्‌ मै ३, 


६१, ३, ७०, ३, यौ १,२५१, 
२, ५०५, नै १, २९ ध 
३,३९.४; रौ २०५५२१९. 





पला भमन 
नाध्द्दणीय । 


त रर 
मादिनि "भागाम्‌ः ईति पदस्य (वु मूती } अन्य शा 
द्वितीयपादादौ शूयमागस्य श्न » दत्यरमाऽ$दषः 


श््येतम्‌ पदमाविर्मावियप युत 


५) सोप गायेपे सुपा भपिधिष्य शस 


मिषर-कम भमाम्देन तु गुि-> ष्टी र रग्पि५ 


५०) 


४) बर्मेननटालरगमि्वः (गा ६,३.५०) ॥ 
1) हिद उप गध्र 


रण्या (दा ६,१२, 


4) गण मपु-दाः (व ६,४,३) | तथ, द ॥ 


अ-षृष्णत्‌- 


श्यद्‌ 


अध्या(भि./गग}स 





षा ऋ ६, [५०, ४, १५५], 
६६, १५; ७, ३» ८› €> ६६ 
१०, १०, १००, १२, १०१, 
८, म ७, १४, ११, काठ ३८, 
१२, शलौ १९, ५८, ४० 
श, ११०, ४६, -§णय कनौ 
२०, ४९, २, -एटसि त ५, 
८७, २. 

श्-धृष्ण॒त्‌- प्णत पै २,४०.३ 

स्र घेुप- -नवे शौ ६,५९.१. जुम्‌ 
क २, ११५. २०८ -न्वा तर 


१०, ७१,५ 
शघ्य(धि भ्त, त्ता ~ क्ष छ १०, 
१२९, ७.३ २,२.५५. ४, | 


११,६, ९, १११०, १२, १, वाट्‌ 
३०, १०१, ऋ ४६, “गु शौ 
९, २, ७, १०, १, ६, पै ५ 
१६, ७, १५, १७, १-१०. ८१ 
१-७, ९, ९, १-२, १६, ३५ 
६, ७६, ६, क्षम्‌ ८ ५३, 
२४, १०, ८८० १३० त १,६ 
__ ११म२०५६०५्‌.काट२७,।  २७,६ | अध्या(पि/आस्‌, भध्यास्ने काठ मै २,७, ६१, काट २४, 


३. क 2७, ४९, पापे १४ 
<> ८ -क्षान्‌ चि | ७ ॥४ 
१३. -श्षाम्याम्‌ तै ३, २, १०, 
१२, -क्षाय मा ४, १९, का 
४,६९.४, ते १,२.४२. ६. 
१,७,९९ मै १, २, ४, ३,७, 
६, काठ २,५, २४, ३, क १, 
१७, २७, ४, क्षेण छर १०, 
१२८, १० मै ७, ७, १४, १, 
मै १, ४, १, काठ ४, १४, 
२७, ४९, ०, १०, क छर्‌, 
४१, शौ ५,३, १, पै $, 
३०, १-९, ५.४, १, -क्षम्य 
शौ १,३१,१, यै १,२२,१, 
१६. ९५, ६ [न्- ख > स्वन] 
आध्यक्ष्य- -क्ष्याय मा २०, 
११, का ३४,२.३ 





अध्य(वि य)व^८सो>सायि, ¶ृभ- 
ध्यवस्यति' तै ५७, २,१, ७, 
काठ १९, १०, २०, १९, 
२३, ६, क ३९१, २, ३२ 
2६, ३ 
‰जध्युवस्नाययत्ि, नध्यवसा- 
य॒यति तै ५,२,३, १ 
अध्यवसान- सु >स्व्‌० 
जध्धव-सायः तै ६, १,५,१ 
नभ्यव-स्यव्‌भ- -स्यन्‌ मै २,१,१५ 
शृद्मध्य(धि म)स्थ.- -स्थात्‌ तै २, 
१,२,२, मै २,५, र्थ्य 
शिष्याः पै १,६९.१ 
श्रध्या(वि-आ),८र्ह्‌ , शधि “भा 
"""भरहद्‌ "छ ९, ७५, १,१ी 
२,५५८.२, ५०, जै १, ५७. 
१, ३५ ५, ९, भध्यारन्‌ पै 





अध्ययन ^/१अघी द्र ११.२.५७ 
श्नध्यर्ध- -धे ८ शौ २०, १३१, २२,। अष्य्रा(रोः>)रोद 
धम्‌ गि ५, १५, १५. अष्यालोह-कग- प मा २४, 
नध्यच(धऽडोडः- इम्‌ काठ ४, का२६०१,७ 
३७,६९ अष्य।(धि./आ।ख्‌ , अध्यस्त काठ 





२) तस । उप ^८य्‌ +इना~+शवे प्रद्र । 

४) तस नस्‌ स्वर (भा ६,२,२)!उप यद्र 1 
५) वसं पूप्रस्व (पवा २,२.५४ पा ६.२, १)। 
उप रअश्च- (वेतु पप्र युक्षि-+अन्‌ उस [पा५,४, 
११३])1 

५) मुषा श्रन्तोदात्त उपपत्तौ विगररय ॥ 

८) प्राह्मणाद्रित्नार्‌ ष्यम्‌ प्र उस (पा५,१,१२४)। 
श्रादिग्द्धिथोऽऽ्युदात्तश्च द्र (पा € १,१२७)1 

1) एव श्रित पपर श्शोधयिपत ।'अन्यधच › इत्येव 
पारद पठति । वस्तुतस्वमन्ेव्यम्‌ । पाण्डु पा पदद्वय- 
मिति तु सुमेचम्‌ 1 

ह) नापू ह शाखातरीय पमे श्यद्‌ 1 

४) यस ।उप इदा यद्र । तु दीद परिस्वुव्धेद- 
शोदढ-, प्रण ! 

५) *ओत श्यनि, (पा ७.३.७१) इत्य्‌ ओद्धरलोपर † 

3) ल्यबन्त देरम्वर श्रङेया (पा ६.१,१६३.,२.१३९)१॥ 

*) गमस उप श्ातुर्मिघत्त उदात्तनिरृत्तिस्वरेण 
विक्रणस्वर (षा ६, १, १८६. १, १९१) 1 


1) विमरतेय्थे मस (पा२, १, ६)। पप्र उप जिवि. 
>>अस्थन्‌- (पा ७, १, ७६) । वस्तुतस्तु पएथद प्राति 
यद्र । नयुंमकादरन्यतरस्याम्‌* (पा ५, ४, १०९) इतति 
टच्‌ समासान्न । चित्‌-स्वर (पा € १, १६३) ॥ 

२) (अध्यस्ताद्‌" इति तरोपोत्तम सुपा प्रामादिक 
स्यात्‌ 1 


~ >») "अद्याः द्यस्य मूटत सत्त प्रदेध्िको विश्र 2\ 


तु शनौ १,१, १, मै ८,१२.१) । यत्तसुपा जधिना 
इति पदढय स्यादितीव स्दद उदपादि, तन्न तये-यु- 
देयम्‌ । 

०) जधी गो(>लोद(<य) -इ्यत्र धीटोधनकमै , 
इन च टि ययुतपत्याय्े द्र । इाऽऽद्‌. इत्यस्या 
धिक्यमाततो भदेऽप्यभेदादित्यर्थान्‌ । एस्थि भद्ध-धा० 
इति यद्‌ दरारद्वितायवत्व पराभिमत (तु ४५९) 
तदयुकम्‌ 1 र्त्त आदरस्य "अद्धा" इत्यभिनिई‡-वा- 
इनुमानि द्कारवत्ता मग-दुतिति चेत्‌ 1 न । परटणऽ्यं 
4 ॥ भूयानष्येतरिस्तरसतु 
श द.1 


अध्या(नि./हू 


१५४ 


[्पि-गे- 





२३.३. अध्यासते त८१,२५,९२ 
ख्ष्यापि८शाद्‌, मध्याद्‌ मै २,५, 
११, ९, शरध्याह्‌ ते २,५, ११, 
९, सी १,१६,२ 
श्रध्यु(वि-गोप८वा,भय्युपदधःति ञ्ज-धिर 
म॑३,३,१ 
यध्यु(धि-उ)प..८ स्था, अध्युपति 
ष्मि पै ५, ३७, १ 
छध्यू(भि-ऊ)न्री"- -प्ीम्‌ मै ३,१०.४ 
विजन्‌ स्ये म २३ स१,२९.१,२.०३.०| धि गर १६ योद्‌, जष्यूहते मै ४,४, 





४, भध्यूहति तै ३, ५, ७,३२, 
काठ २८, २, क ४४, २, जध्वू- 
हमि काठ २७, ५, क ८२, ५, 
अध्यूहत्‌ क ठ २७,५, क ७२,५ 


जि(एनि(य- गवे ऋ १, 
६१,१, शौ २०.२५१, यु क 
६०४५५२०) ८,७०,१,९३,११, 
मे ४,१३.४९ बौ ९,२५३.२, 
२८३ जै १,२९,१.३,०३,१५ 


छौ २०,९२.१६,१ ०५४ युमु 
घ्र; १,११२.२०.८११२.२ द्य 
१०, ६०, १५, रीथ 
८, गू ५०६ २०८ ५ 
११, गो म४,१२०४५ 
-०मो ऋ ३, २१.४.५१ 
१,९.९८,५ मरै, १ 
वाठ ६, २१५ करौ १,८१, 
५८७) जन १,५९.१ २०४५,६ 
प्थिननो- गा + क १.६४, 








९) ध्वात्‌" इत्यस्य पर्मपदस्याऽऽेप 
सुक्र द्र. ॥ 

४) ०्पिपदि० इत्येव मूर न्विन्यासादू 
अधि प्र५/स्थाइति सभवयितुमुचिततर द्रे । 

८) पस पूपपरस्व (पा ६,१२.१) ।पाप्र उप निया 
ीषयू ऊधम्‌->> उथन्‌->>ङष्न्‌ द (पा १, २६,५ 
१२१० ६, ८, १३४) ॥ "स्नुतस्ठु एयर्‌ प्राति यद्‌ । 

०) नाउ एतत्‌ पूष भवति कैप्ाचिन्मतेन(तु तरि )1 
शौ ५,२०, १० दयन च “अद्भि” इसेव मूलत सत 
स्यनि छचिन्टोपाऽमिप्रायेण पठते ध॒ णरुड यदि) । 
वस्तुतस्तु नेह रोधपिपतिणी भृति 1 सोमाभियव उपमा- 
सुभेन प्रश्ने परावसमानाधिर्रएयेनाऽद्रीलस् प्राठद्भिर- 
श्वान । ननु गोमप्र्रण भावपर्यायतयाऽद्रिस्तन तन 
मन्त्रवर्णुषु प्रमिद्धो भवति न समानाधिकरणतेयेति । 
मैव वायि1 सामान्येन भावपर्यायत्तप्रसिदधावप्यद्ेद्‌- 
रामानाधिक्रशवयेनापि धतिवर्णोषिलम्मात्‌ (तु श्छ ०, 

५६१० [यद्र श्मावरष्दो वहुवेच्‌ धराव्यमाण सनैञ- 

व्‌ पराएो मव्‌ अद्रि श्भ्देन्‌], ७८, ६) £ एम्पि 

भक्ररामगतवादरू मूध च पणा च प्रमाणितत्वाश्च 
भदि- देदाऽरश्ितन तु ररोपनयोपस्थापितमभुत- 
पू दनि प्रानि शनि त्वम्‌ । छार-रान्देन पिवदिताथ- 
थै निदि तपरयायभूतम्य शन्द्रातेर्म्य श्वण मा 
मृदिति पृर्वामदये्‌ सदिं शब्दा नर्य येयु पिष 


पूवाधात्‌ 


विमिपगमभी रपादिति एययम्‌ ॥ यषाच्पमप्रि शोत 
परमण भे पेऽभ्युपगम्यमानेश्भीह भिर भप्युद्‌" 
शति भन्दपमेष्ठपा (-८/मपगस्यु> भिगम्य =) 
"व्यत्‌ इः एदु सापीद श्यार्‌। इम्यनामाध्रय-र्य 
अम्य गननम्ति विगररामगगेष्दगमू १ 

331 गपि । तवरभुभि इता 


तद्द दरः 
सरऊ समस पूप द्र इति सा । इद्पर एव च 
सारिणामर्वाचा प्रायोवाद (ठ ए ९ क 
पए)! एत-मतानुसार तावद्‌ यथाऽवयवम्‌ € ध 
च (५८८ म्र >>) धि इलस्य च ^ की 
भवति ! ददितीये चेदावयवे कर्मणि म ( (तं न 
मवतीलथै , त॒ यस्य सा) । श्रथ गु- ध 
<^/ग दर (ठटि बग्ग) । एवं च ( त 
स्यात्तया गाति" इति छत्व) “भरि गु- दुर्ग र 4 
स्यात्‌ तद्भाने प्राति नन पूरव स त 
भथ पक्तान्तर भव्ति, यथाऽ तस नन उत्तर व 
उप भवतीति (तु पष त स्ैतितो त 
सजन्मशब्द्हूपसबाद्थ ) । श्रस्मिन्‌ ५ 
माच्यप्रति भवेति । तदू यथा । यो नाम ^८ 9 
भौवादिर प्यते गयर्थु (पाधा २१९), ५ 
^८धिज्‌ इदयासारतया ` स्वरपपरिणाम (त 9 
उल्छितगतिपरेन वचार्थपरिणाम द्र 1 तत ८ 
दुगर्तं- दटेतदू-वचम श्रिरु-दति 4. ी 
वद्गु- प्रद्‌) । कराममस्यैव प्राति (“धिगु> 6] 
धिस्य इति श्य प्रतिर परिामतया र । ( 
खलु पता धिग्‌ जीयन इत्याकारके ग्रयोगेश्पि्ार दे) 
शब्दे चोकपूरवा परिणामप्रकिया निमम्यमाना ल ८) 
श्रपरच।पजाभ्रिगी इति पद्या इलस्य पि भवनि ॥ ति 
यान दाम-रीयिस्यवचनम्‌। एन तु नाड उप क | 
च प्रया 4/धर्‌ दि ८ «८यद्‌ प्रथ क 
2) शभियु- मो. देय मूलत त स्पनेऽन्त्यये १ 
पदे <पयद्रयोर प्यनिगाग्यप्रयोभ्ति प्रपमस्य 4 ९ 
सो चि यनि परान मिमाय हलमिरन्परम। ए र 
अपम पूप्रस्व चद । उप उपगर्पनर्दामि रयो वा 
समप्रषय उम (पा,२,४८)। भूयानपि विव लाता 
५) शा धर्षय नाद्‌, श्व व्रि एवष्‌ र श 





अध्िन- शयथ अुन्य)न्या- 
३, ८, १२. ३१४ सष्वन्‌- ` इ स्ष्पक  ज्ष्वन्‌- 1], = (५/दन्‌, नति ४, ५,२.य 


(भ्र गृज(क)"~ -भरिन | मघ्वश+^/नप्वरोय्‌ } भ्र 
गृ घ्वतव्य०- भ्या तै ३, २.२.६ 
अ ध्यर्च॑- -यं काठ ३५, ७, क 


५७५१० 

अ शष्ट अन्दुटःद्र 

न्य्मधव- -च कार २८, १,~वम्‌ 
काठ २८, १, क &४५ १, -वा 


८८ ९. 


२२८, १ 
भृभश्युवे तम~ -तमम््‌ ऋट २८,१ 
गञभ्रब-रव- ्वम्‌ 5६७, १ 





+८अध्वय-अष्वयु ^८्‌ द्र 

काढ १२, २ ~वागाम्‌ काट | श्र ध्यस्मन्‌~ -स्ममि ट २, ३४ 
५, ३५, १४, ९, ९१, ३ 
-स्मान क १, 

शृ ष्ठत -त मै ३ ६९, १० 


४,५५.४ 

आनीत छ १०, १९९, २, 

जानीते छ १०, ३२, ८ [अलु- 

श्र, अप्‌०, अभि विरउद्‌०, भ्र 

विर वि-अव सम्‌] 
१७ 

१अनिख- -टम्‌ मा ४०, १५. 

का ४०,१, १४ 

१1 अन्यन्याः- -न्याम्‌ ऋ €, 


१३९,४ 





तिष्टन्ति! छतस्तदीयाऽतनत्याव्याप्या नापर निर्विपाद्रा 
बुतोऽसमिननेव ₹ सुपो णिद्द्विनेव प्रयोनिता बृद्धिरार- 
सिकीव ऽऽनायत इति प्रशस्तु प्रयिण व्यगणि । यनापि 
कथिद्यमारोचि, तन शु › इत्य त प्राति श्रविषात्यैव 
मिथ्यादेक्षणदी्धेमावतय। (=ग्गव >>°गाव इति) वा- 
ऽचिर्पण्निमित्तस्गोवद्भावतया वा समाधायि (तु छप 
ष, २२, ११, 2 च)! ययात्वस्य र उभयो 
स्थलयो प्रस्परविविक्त नापू च विशिष्ट व्याल्यानसव 
सर भवतीति नाड रि सरेतितद्र 1 
2.) श्रते पदतौपम्येन मच्ता बोटूत्य स्तूयते । जल- 
मारवादका मत॒ त्रिमाकारा भवन्तीदयपेच्चाया तदुप 
मनमभूता पर्वता अद्नगमनत्येन वा (तुसा प्र) 
प्राशस्स्यादियंणवप्तया वा (न २५६ ) विशपयितु नोचिता 
स्यु । उमययाऽपि वोटूतवर्शचेष्य ऽनावरिभौवपरतीतेरिवि 
यावद्‌ । यथाऽऽ मन उपरि सचारिणोऽभिगु-गत्दि- 
परश्‌ वदन्त पथैता शोभेरस्तण सत्तरणशीला व्यो 
श्रपो वहन्तो मर्त इले वित्रियमागे तावदुमयेपा पव 
ताना च मस्ता चोपमानोपमेयमावस्तटुद्यवहनसकेतेन 
यस्म स्यान्‌. १ एर्थि छने रू मो इत्य्‌ उप तत्सह 
कप्रसिदधपशुपरमिति तत्त्वमवधेयम्‌ 1 
४) नापूरिदि श्र प्ते स्तुल्ययोरभियुतवा विसिष्टयो 
स्तोनाऽभधिगुना भाव्यपुताभध्रियु वचिलेव विचा्माग 
उत्तर ऋन्ष एव साधीयान्‌ स्यादिति इत्वाऽस्व रू शपि 
व्याख्यानार्थं नापू श्रनि भिन्नस्य प्रस्ताव द्र । ए 
सदयप्यय मिशेषौ भवतति यथा नापू स्थलाद्‌ विदिष्टत्येद 
स्थल गेदै इय्‌ उप वाद्‌ पर्‌ भव्ति न पशुपरमिति 
नि्वर्य ॥ 
८) यम॒ नू पू । उप +्चित्‌+मावे डिन्‌ } 
प्न्तोदात्त (पा ६, २, १५७२) । पएच्माप्र रु प। 
एव तावदू नण उच्चर्‌ षद्विमायद्भि मातुश्च" 


¬+-“ज-' इति दविविमङ् प्राति श्राह । तमे च समस्ते पूप 
नय उत्तर “भरि "<^/ख (तुरि अभ्रिगु) इतिवा 
<<८प्‌ इति वेति निताभिप्राय विकरप्य तत उत्तर 
(ज~ </जनू इलाह । तन्न 1 (५/्नम्‌ >) "ज" इदेतद्‌ 
यतर कुनापि उप भवति तन सव॑न पपा शछ्वगृ्यते। अन 
चाष्वग्रदाद्नःनैतद्न पपा श्रभिमतमिलयसख स्पष्टत्वात्‌ 1 
यनि रू चमसा मतेन ्र१ इत्यनापसे पितेक द 6 
भ चप्येववादिनौ सन्तौ बहश्चेन सा श्रतुबादको 
भवेत ॥ 0ारार तदनु एष्ट च प्राति जस्राततया 
ग्रतिपयेते । प्रद रू चप१वा प्रर वेय तद्विवेक 
श्राकरत एव प्रतिपत्तव्य ॥ 

9) स्व नार द्र. उप॒ च तव्यत्‌ प्र इति पिरोप । 

«) तस ननू-सखर बाधिवा लोड ' (पा ६, २, 
१६०) इत्य तोदात्त ॥ उप ८४ श्यतो यसत्ययन्ति- 
निपातनम्‌ उस (पा ३, १,१२३)। 

4) चत्र न्तोदात्तं (पा, ०, १७२) । उप 
८च्वसु+-भवि मनिनूपर ॥ 

४) तस नज्‌-स्वर (पा ६.२,९) उप ५/्दे+- प्रर 

५ लुव्विररे के्‌ जष्टागभेो द्रु 1 तिप पिच्वाद्‌ 
अरश्वाऽऽगमस्वामारव्याद्‌ निषत्त धातुस्वसे भवति । 
यदू-योगीयस्‌ तिस्र (पा €, १, ३०) 1 

1) भवि क्विप्‌ । धाठुस्वरस्तदषस्य । 

1) तदितदटन्‌ प्र । नित्स्वर (पा ६,१,१९) एतन्‌ 
प्राति सदर सस्पाद्‌ इट च प्रतयय-न्तान्‌ प्रातरतया श्रूवमा- 
शान्‌ छन एयम्‌ द्र (नु तिद >>तिरिव? भ्रःययस्वर्‌ । 

४) तर साध्विति वा तस्म हिनामति वन्यं यन्‌ प्र 
(यक पाट, ४, ८९ ५, 4५) । द्व क्त्वेदेयुदात्त 
(पा १, २१३)! कचिद्‌ परि कविय विदचपरगर्म 
दि इन्यस्व यस्य विवेक पररभिमतविमर्धमविर वैश 
अनुमधय 1 यन्मा ८ (तु ५१) चणएनन्‌ ॥। 





अनत्‌- 


१५६ 


अ-न्मवुर- 





११००२७५ ११. गौ ,२९५्‌, 
चै १,३१.३, -न्येभृशौ द, 
१, ४ -न्येम्य. शौ १२. २, 
१६९० -ज्येषु सौ १९, २३ 
भनु -न्‌ -छ १,१६४.२०, 
शौ ९, १५, ८४ १६, ६८, ९ 
[नेत्‌ <-यपरयपिमग्यवः, 
समविन] 
भनन-, अनितुम्‌ -<भ «८२श्न्‌" 
अनिल ^~ -र रि ४,५,२७,२९ थन्‌ 
{खण -नय ऋ ५३ १,४.२७, | ३९्धन्‌ 


१८१८ १, ६,१२.६४, ४थन्‌-<६अ्‌<-नर्‌ 


१२, २, १४, ५३. काट ८, १६, ५८३अन्‌ 


यौ १,८८०.य १,४६.४.-नबरि |मन-, ना, -ना इदम्‌-द्र 
छ ८, १०, ५, -वुघु ऋ ९, अनं (ग्रु छते ३,२,२, १ 


१०८, ८ 





स्वल ध्यनक्त- षत _ ___ |ृख-नरंमातुकण- -क बाट पूत 


†ानव- -व कौ ९, | अन(्ओक्ष- नद्‌ कर्‌ + 
-वम्‌ <, ७४, ४, पौ २,८९. | श्न(्र्जक्षः्वा -क्षा क {० 
जे १,९, ९, -वस्य ऋ ७,१८, 
१३ -वायः छ ६, ६२, ९, 
वेक, ४, १, कौ १, २७९, 
२०५८१, जै १, २२,५.३,०, 
७, शौ २०, १२०, १ 
१०अन्‌- ५८१ र 


२७, ११, -क्षात क ९५१ 
9 
6०पेद,११,३ 
अनक काय काठ ४५, ३ 
अ-नक्तत्र- -ता. काठ ३७, १२ र 
श्ृ्नल-ग)च्सङ्ग- त ८ 
२६०२, क १, १, 
दे, ३,२३,३० मे ३०९,२ 
= स्ति - 
अन(न-यौ)क्षि 
अनश्चिकः- -फनय तं ७, ५१ द 
उन(न्चक्षित,ता-ता १६ 
अ नस्या" -¶प्न मे २११५ # ॥ 
मा ऋद,१,६, शौ १.४५ » 
शमे पाठ २५, ९, क ४०, ध 
शृख-नस्रमावुक०- -क बाट ४ 








रभन्य" टवतोऽभिन्नतवे सति तद्विरिष्ददि सरति 
तवा भ्याचिस्याप्रतम्‌ तददचिरमिव भवति । स्वरपूवै- 
मकमाऽुयपततरिति यावत्‌ 1 अय यत्‌ एफ प्रण (तु 
४9 (+न+ (./या>) य~ (श्य मिया) इत्येव 
तम सतो माप्यमिकाऽजूरोमिवाऽऽस्वाय तदाश्रयमर्थ 
पिग्गुयुम्‌ तन सक्रणतोऽरोपो भवति । आाध्यौ उद्या 
तकिन्‌ ङ्नकं कल्प केथमुपर्ल्पतामिन्यनापि पुन वैश 
एव शरणम्‌ ॥ 
*) मूको चर" इत्यपि पयय (यद्र) । एतदेव च 
प्राणद्रिकमिये स्यादिति श्वे यनि प्राध्रिक चि 
श्र्तद्र | 

*) ा्यनुद्तेव्‌' (वा ६, 9, १ ८६) इत्य- 
गवादनन्धावगल्वाच्‌ शवर स्वर्‌ । 

५) द्यू प्र (पाड १, ५३) । चिरस्वर (पाद, १, 
१९१)। वु शरदविट-, सलिल प्रम्‌ 1 

4) उ प्रवय © पाड १, ०) 1 तस्य च निच्वादा- 
शुदाल (णा ६, १, १९७) । ग्युत्पतिते श्राणिभामान्य 
पट गर्‌ प्रकनिनो मवुष्वदुनगिरव्रपरप्रानि एतेदू द 


*) त्दम्दनोनररपासेनवू भन्‌ (गा ४,१,८९) 1 मिन्‌ 
ष्का (वर, १,१९.७) १ 


1) "वट्णममिष + श्मव ग्वर्द्रदेतयं प्दददीं मर्ता 


कश. गएशगर्पाग मनुप्यायम्दणद्प्दिगद्मि श्त 
212) दिग्नशयुर प्रमविन्‌ 1 


{ १ गमप पुचर्द्‌ द्ि्ण्य स्येदन 


मूलभूतस्य प्राति जु दर्यस्य मौलिक्या मे 
सामान्यप्रत्वमनुमीयेतेति दिक्‌। 

४) मूत स्यगना्मकपतिचन्धसामान्ये म 
सतोऽस्थैव धातौ शब्दविग्रपेन श य 
न्तेतव द्र (तु पाधा ../भण्‌ [दा्दे= शव्दपरतिवः अ 
पत्रा ८अङ्‌, आद प्रभ ) । भनसू- भुन्त , श 
य तद्ववावतत्‌-परतिकतयेनोपद्र्ममाया यर ॥ सो. 

4) मावे किवन्तं प्राति भवति । रभ इत्यत्र 
पयोग यद्र | 4 

4) ्म्यन्तरारयीय नि। दुन्तम, न्व भ ५ 
भनी ममर चैतत-प्रहिक्येनोपदश्यमाना, यद । 

*) ऋन्तवशरीयो घा । {जनीय आन्‌ (रो भानन 
इव्यपि) धरर शब्दाशैतधिःयन्ना यद्र । न 

1) बम न्तोदा्त (पा ६, २, १७९)। उप द | 

५) समामान्त कप्‌ प्र 1तै पामे उप क ब 

*) दम नसूस्पर्‌ (ाद६,२,२)] उपर यद । 
०) प्रयोगत पितरि भवति। ५ पि 

*) गमासान्ते कपि एस्वानोऽन््वा पूव खरे > 
कमि पूयं सर उम (पाच, च १५५, ६,२, 
२५१, १७४) । उप्र दकारान्तये द्विष. कार परभ 
परते द । 
°) मर्व मादू द । उप नग्नोपदाद<८य्‌ 


चुध्म्‌ पन्यो गुमागयधय (पा ३, २, ५०, ६, १. 
६७)। 


८. 








अननग्नि- १५७ अनविव्याध्य॑- 
५, ३९, १०, क ३९, २०] ¶श्न(च्‌ मोह्धार- पम्‌ करे २४, १०.४४ 
४७,१५ ६. क ३७, ७ मश्मन(न्‌-अ)तिपन्न"- त्रम्‌ काठ ६, 
गृ्न(न्‌ ऊग्नि~ -द्वि काठ ८,| अनान्‌ योद्गुरि*- -रे शौ ८, ९, ८२ कषे,७ 
१२, क७,७,-प्नी ते ५, १, २२ 4श्न(्-म)तिपाद्‌~ -दाय काठ 
३,१, ४, ६,१, ८३, २, ९, | अन.्-ग)द्गुलि- ठे पै २९ ३३, ९२ 
२९, काट १२१ १, ६९.३.२४, ८१,४ ¶ञ्रन(न-अ)ततिरेकप- -काय काठ 


ध, २५ ८, क्‌ 2०, 4 
७, ५९, ८०, १ 
{अनल योकनिव-नत्राप्- ता 
१,१८९.३० मै ४,१४,३ 
{अनल जोश्चिदग्ध -ग्याः क 
१०, ५५, १४ शौ १८, २ 


शन्‌ड्दन- पनम्‌ द्र 

स्न्‌ ोतिक्रम्यः मै, ८,१ 

श्धन(न योत्िदराह०- -हाय तै ५,२, 
५५३, १००२, ५,२,४.५. जै 
१, ६,३२, ३, २, ४५६०८, काठ 
२०, ३ ९, क ३१, ५, ११, 


२९. १, क 9.9: 

¶अन(ल-अ)तिरेचभ- -चाय मै ४, 
१,२ 

¶ृद्न(न्मोतिवाद~ -दाय मै ३, 
१,७ 

¶अनन्‌ ्ोतिवादनप्- -ना काठ 





३५. ४०, २९.१२९ 
मृद्नन्‌ चोद्य -खम्‌ चार | ° छनन पतिर्न ~ -म्‌ तै २, ६, | शयन (नग) तिवादिनू- -दिन 
,२२, ९ ५ ४,१,१३ 
{अन ्ोभिप्वात्त- -चा मा ९९] चरन(न-पोतिद्धुतः- -ग छ <, | ¶अन्‌न्‌ श्रोतिवादुक~ -क तै द, 
६०, वा २१,४,१० ५०३ ४०५७द्‌ 
छन (म श्रद्ध साय सै ७, ५, | “छनन ़तिद्रव- -वाय काठ | नन तिव्याध 
१२५२ २७, ७ अनतिच्याप्य१.- -ध्यम्‌ शी ९, २, 
अनक्ग-२०~ काय काठ ४०, २_। ° अन्‌(न श्र)तिनेद"- -दाय मै ३, १६. १६,०७, १ 


>} बस अन्तोदात्त (पा द,२, १७९)। उप यद्र! 
४) तस नदु-स्वर्‌ {पा६,२, २) उपस वा उम 
चा। तनापि पूव चल्वे उप „८2 +कर्परिक प्र । 
उत्तरे च कत्थ सोपपदान्‌ «८ग्रानकप्र । (तु स- 
देवप्र-रि)। 

८) सस्व नापि द्र ।॥उप यद्र। 

५) “जजनन्निद्ग्धा ' इति चारू (१०, १५१ १४) 
पामे ।सेयनप्‌ द) 

५) पमासान्त कप्‌ प्रत्यय (पा ५, ४, १५४) } 

1) त्तस ननु-स्वर (पा ६,२२) 1 उष शरास 1 तत्राप्य्‌ 
उप्र ^/दशू+मापरे नद्‌ उस (पा ३, ३, ९०) ॥ 

९१ स्व नापूटि. द्र \ ख ष्ने १अदू-ुर- इत्यन 
रिद 1 

५} सस्व पएपूमिदि द्र { उप अति.^/निदू+मावे 
५.4, 

॥) तम उप भअत्ति./पद्‌+-घभं । 

4) कचिद्‌ मू “-चाय' इत्यपि पा, भवति (नु नाड) 

४) उप शदे फुत्वाभाव एवनाप्र्‌ ददप सम्ब 
द्विपरि. द 1 

५) तस नन्‌ स्यर्‌ (५६, २०२) । उप यदे । यद 


मपा श्न° इति स्वरो निरदेशि तदप्रमाणे स्यात्‌ । 

८८) सस्व नापूटि द्र (तु नाउ समनप्रज्रणके 
दापान्तरीये प्रति) उप अति ^(वद्‌ ताच्छीलिक, 
कर्तरि ण्युचू उ (पा ३, २, १४८ उड ) । 

०) सुस्व एपूनिदि द । उप भति,८वदू+णिनि प्र। 

०} कथमिह तव ननु-स्वरो भवेति (भा ६ २.२} 
यवता नज उ्ररवर्भिन्य्‌ उकम्‌ प्रत्ययाते इय्‌ 
श्रन्तोदात्त शिषो भवति (पाद, २, १६०) इति । 
उच्यते \ उद्नोऽ तोदा ख क द्थग्रसत्निगिमिततस्धोलादि- 
प्रतिचेपविपयलेनैव रिष्ट । तेन यन नघ्‌ सिद्धममभ- 
कृद्न्ता्यौद्‌ भिन्नर्थौपस्यापनार्थो मवति तमोकस्यान्तो- 
दा्तस्यानवस्तरटव सपमान्यस्य नम्‌-स्वरस्य च रावमरत्व 
द्र \ एदम्‌ श्रवास्य नये प्रात्ति ग्रत्तिबाटुकदेतर्‌- 
गुणवति श्रृत्तिमयतीति तस्वमनुसपेयम्‌ । 

०) नाउ व्यु थौप्यिक्‌ दर 1 तम. मयूरः (पाष, 
२५२) । उप अति„८प्यप्‌+-मावे घञि याधादि-स्वर्‌ 
(ाद०२, १४४) । 

५) दिते चतुद. (पा, ५, ६६) ध्िस्वर 
(& १,१८५)। ननु निनि नसू-खदितान्‌ प्रानि श्र 
उच्यते न नमू-योग पथदिष्वत इनि, र्प्मल्वुः 








[3 नन्यवचार 
अनविचृष्ट- १५८ 9 
सन(मतिषण द च न्क्व सपत्र गृञ्चन(स ~ -स्तम्‌ मै १, १३०२८०१ 
। १२, ८.११ ९, ५ २ शृ्चन(न पोन्वयय०- ~यम्‌! तै ६. 


अनमय -घम्‌ रौ २०, | {दन(योनुसर्म-' गय तत ७, 
५५७,४, काठ ३३, ७४ 


७, १८. 


१, ८, ४, २०१०,२० ~या 
पे ५,४१२.३ 


तथ~ -त मै५,५ 
छन न-अगदत्‌^- -दन्त. शौ ६, | श्रन(न-गोन्त॒५- -ण्त खि ७, ३, १, | स्न (ग-्न्तरित०~ -त भ॑ ४, 


५०, 
नदत -ती ऋ २, १,६ 

गन(न श्र )धिस्क( न> ) पा 
पाम २,५,२ र 

¶ृशचन(न भोष्वयु- युम्‌ मै ३, 
१० 

¶्रन( धोलुश्व्य,त्य।'- -चम्‌ च 
१०, ६८, १०, शौ ९०, १९) 
१०, त्था ऋ १०, ११२.५ 

गस्रन(न्-म)नुक्ाति~ -यै मै ४, 
५, ५९, वाद्‌ ३७, १६ 

°श्रन(न घोलुगत्ति~ -य काठ <, 
४,यव ६.९ 

¶न(न-प्ौठध्यायिन्‌ ° -धिनम्‌ र 
१, ८,५५, काठ ६, ८, कं ४,३, 
७, -यीपी १,६,४,११ 


¶मनल्-मोनु> नुया" -जम्‌ धै यन(न्‌ श्रन्तर"~ ~र , -पम्‌ सिद, 
१५, १२, रा प १, ६५,१ 


द,१,५३,१३००.२, गाठ २, 

--५, २9, ८, प ३६६ ३८,१ | यनन ध्र).सर 
िसपयमिति। यादि! नसू-ोगान्‌ पूर्वमुःपमानि 
तथिप तद्धने मा प्र प्रएुणपतिे पीये दा नमः 
गमान नर्‌ रषे मात्यमयादनदर्धवे च प्र गुणग्रति- 
पेभीवमे श्र नपोऽतोातेन भाष्यम्‌ (पा ६, २,१५६)। 
अभपयावि यैष नि-्य्ति-वस्व च्य विदमानस्याऽ- 
(1, प्रपि स्वाग्ययमनि त निर्य 
उमौशगदिट्कुमन्याम्‌ ॥ 

५१) पगनप्‌ एवद्‌; धा ६ २५) 1 उष भति</ष्त्‌ 
नैश य | 

४) म्ण मनद 
नि भर्व तेन 
श्वर । 

५) गन्द प्य ६1 नपर 

१) णविप ाया (वा ४,१ ०९) एवश्च) ग्द. 
४^१॥ 


| ०) कण छम्‌ दा (न ६०१, न्)व३ा द| 


(णप ५८दद्‌ दम्यान्‌ क्षयतः 
"ह" (ता ६,२, १६०) श्युग 


1 ऋ १,११३.२, ६,६१, व २, 
८, मौ २, ११०१. न्नम्‌ ऋ | ¶ृ ्रन(न्‌ श्रोन्तिति °- -ै त. 
१,११५.५, १०, ७५,३.मा १ ८ 
३३, ३८, वा ३२, ३,९, म २, | ¶ञचन(ग ्ोन्ततप--त मै १, 
८, भु, ४, १४, ४, शौ 1) 
४५ १७, १०, ८, १२९५६, हिति" - मै 
२०, १२३, २, ६२८१, २8, |¶ञ्न(न पोन्तदिति- “धै 
१३, ४, ६5, १६, १०, ७, 
१०१०८०६, न्तानू ऋ७,१०४, | {दन तरदव्या"- -ण्ये ६ (४ 
१७, -न्वाय मा ३०, १९, का | अनन्‌ शध ~प चि २, 
३४, ४, १, -न्तस च्छम्‌, ९ 
५५,२, -नते ऋ १, १२०, ३, | ¶अन(्‌ योन -बम्‌ म २,,१,५, 
४०१,७, -न्यै क १,१२१.९ 
भनन्त-नामनू- -मानि सि७,२,३ २ 
भनन्त॒ श्मः -प्मा छ १, ६४, | अन(न्‌-रय)न्य*- -न्यान्‌ ३, २ 





१,३.६९, ६५ काठ २३१५ 
३७, ६, क ३५, ९२ 


४, १३, ३५९, ५ 


तै ५, ९,५.२१, १११,१.६ 


५, ७१, काठ १०, ३, -ष्न 
२५ १,२०५०५ 


८, ९ प १,८८.२ प्र 
¶उन(्‌ 'योन्वगरभावग -वाग 
३, ८, ५१ 





,_ राय १ 
य*~ -ग्रायवाठ प -ग्राय काठ <, ! श्यन्‌ प्न्ववचार- -गाय ए. ~ 








1) तम नञ्छ्वरपराद श्स्यौ २ (वा ६, २, १६९) 
दयुक्त स्वर 1 उप भनु.८ह+कयप्‌ प्रत्यय † 

४) धत्त छन्तोदात्त (पा ६, २, १५२) । उप 
तै °म्‌० दति दीप (पाद, १, १२०)। 

४ 9 सलोदाष (पद २, १५२) । उप 61 # 

19 "अनन्तान्‌, इनि सदच (७, १०४, १७) 

1) यग पूरन (वाद, २,१)। उपर यद । 

*) तग उप भन्द्‌ ५/4 मावे भ्‌ (पा३,१, 
५ई६ोय्द्र॥ 

4) च्‌ स्यान्‌ द्वि गद पपि भवति। 

2) दग नमू-सव । उप ्भमष्८(पायः । 

०) शुण्ड सरकरण्य-ल्दगन्येस सुय मषी ॥ न 

2) पण श्विभापागृन्‌ (वा ६,२,१८१) दद्‌ प्न 
दाणि । उपर यत्र। नि 

*) गन मम्‌ एष। भूगो उव स्णननं 
5 । दव भर्दगू-भद्- या । 





अनन्वजय- १५९ अनपस्फुर्‌- 
3 ८, ४, २,२,२, ३, ६,६, ८, २,२, १, १,२५ -गान्‌ काद ६,ै५,२३, ८ 
३, ६० २ १०६० ४५२०६९१५ ९९. ८२७१६ अनन्‌ अपत्यवत्‌ः- -वन्त. शौ १८, 
सदनम्‌ योन्ववज्ञय"~ -मराय मै ३. | छन(न्‌ अ)पगामि(न->)ची"- -नीम्‌ २०४७ 
९,५,३,१०,६ चि २, ६, २,१५ शृद्मन(न्‌ अोपदोष्य- -घ्यम्‌ मै २, 
¶अनन्त्).यवायः- -याय मै २, | न(नय)पच्युतः- -व छ ४, १४ 


१०, १३.२०, २०५, ६.३, 
२०४९९, १,४५.१, ८०५. 
काठ २०, ६, १३. ३१, १९०, 
६, ७, १४, क 2१,८, ४०, 


३१, १४, ८ ,९२.९, ९., ४३८. 
१०.२६० ८, मे २, १३.६० काढ 
३९.,१२, कौ २.४०४.५७४, सै ३,१, 

३०३१, २४, ४६, १२. सौ २०, { छन(न-य)पतेघु (क->) का~ -ऋ 


द्मल(न-अ,परूप्य- ण्य तं २,२, 
<०५, ३, १, २, -ध्यम्‌ त, 


१, ४७, १० ४७,३, १३७१४, -तम्‌-क ध, भ ४,४५५२१ 

बद्मन्‌(्‌ चन्वारव्घ- -व्धम्‌३ ६, १७१४, ८, ४४, ९, ८, ९२, | ¶ृ्यनल्त्ापरोष्य"- -घ्य म २, 
३,८,२ <, ९०,९३११२. दौ २०९९द २, १, काठ ३८, १२२ 

वृखन(नमान्वारभ्य० ते ३, १, सै ४,२७, २, -ता -ए ८, २६, | छनन-अोपवाच(न->)ता- -ना 
२,४६ ७, ९,१११.३२, कौ २,९४१५ शौ<, ८, ९, 

अन्‌ ग्रोपक्रमिनम्‌"~ मिण मै, सैध,१,२ अनन ग्रपलृज्य- -व्यान्‌ छ १, 
३५ २०५ शृ्यन(न च)पच्चेद- -दाय मै ४, १४६, ३. 

¶ द्न(्-मीपक्रामत्‌- मन्त, ६,५. †स्रन(ल आोपम्ययत्त- यन्त. छ द, 
मन्दो काठ ७,५ शृद्मन(न्‌ श्)पजय्य्‌'- -य्यम्‌ ते १, ७५, ७, मा २९, ४८४, तै ध, 

अनन्‌ योपक्रासुक्‌"- - मै ४, ७,५४९.८, २,१,१९. द, ९,६०.३, मै ३, १६०३, का 
२,४ २,१२ द, १, पै १५, १०, ० 

छन(न्‌ भ)पक्तेयत(म>>)म(८- -मा | अनल म)पत्य५- ~यम्‌ शौ १२, ४, | उम(न-म)पस्पृश"- "स्ट शौ १३, 
भे३,७,३ २५, ~त्यानि ऋ ३, ५४, १८ १,२७ 


*अन्‌( ोपगरगषट- -गा ते १५, 


अनपत्य ता~ -वाम्‌ शौ ४, १७, 


†अन(न म)परस्फु"~ -स्फुर्‌ प्< 





>) तस नू-स्वर्‌ (प, ६,२,२) 1 उप अन्बनु रोव 
८ जि-+-भवि अभच्‌ प्रत्यय + 

४} सस्व नुटि द्र उप यद्र । 

५) सस्व एप्रूि द्र । उप भन्वा^८२म्‌क परद्र 1 
4) तस नसू-स्वर । उप अप ,८क्मू-+इनिप्र लु 
पाठ ४, ६) १ यद्वा नदित हनि ग्र (ण५,२,११५)1 
०) तस “कृलोक › (पा ६, २,१६०) इटयक्त स्वर्‌ । 
(वैत ख कुक , अनपरोधुक , च निदोटुर भख) 1 
उप॒ भप^८म्‌.-उस्म्‌ पर यद्र १ 

४} सस्व नापूदि द । उप अप^८क्षियव्‌ व्र 
छते द्यातिशायनितस्तमम्‌ प्र ॥ 

४) तसे ननू-स्वर (पा ६, २, >) 1 उप जप^८गम्‌+- 
गिनिश्र 1 

४) सस्व नापृटि द्र । उप मपय यद्र 1 

+) उप अप^/ध्िद्‌ + मवि घञ्‌ । मस्व एपृटि.द्र । 

)) ठस शछृ्योक-' (पा ६,२,१६०) इति न्‌-स्वस- 
पवादोऽन्ोदाच 1 उप दसय अ शक्यार्थे द ठन्माद- 


चर्येण धाततोर्यादेशस्य जिपातनात्‌ (पा ६, १, ८१) 1 
४) बस अन्तोदात्त (पा ६, >, १७२) । उप यद्र । 
1) “अनप-स्य॒ताम्‌” इति पपा भवति । तताऽवप्रद्मे 

भिन्नक्म द्र । नद्य्‌ ्जपय- इत्येतदु जनपस्यु- इष्येत- 

दाऽगगृहन्ति (त \\)। भावे तस्‌ प्र॒ जित्स्वरश्च 

(का ५, १, ११९, ६, १, १९३) । 

प) 'अयुपद्रयताम्‌' इति मूको 1 
२) तष नचू-स्वराप्वाद हन्योङ- (पा ६, >,१९०) 

इत्यन्तोदात्त द्र । उप अप५/दुप्‌--ण्यव्‌ श्र 
०) स्स्व नागृटिदि द । उप भप,८र्प्‌ +क्यप्‌प्र। 
०) शयु क्षोघुक-' इत्य टि. स्ट, दर । उप अप 

रध्‌ +- उद्‌ प्र । 

५) सस्र दिगृदिदि, द्र । उ ण्यदृन्त यद्र 1 
*) दस अन्तोदात्त (पा ६, २, १७२) } उप्रद् 

अप+८/वच्‌ यद्र, ‡ 

*) सस्व इते "भनप्जय्य॒-' इत्यत्र नि द, ! उप भव 

टर्‌ +क्यप्‌ प्र ॥ 1 


अनयस्पफुरत्‌- 


१६० 


अनमिवस्ि- 





६९, १०. सौ २०,९२,७ 
सन(नन्मोपस्फुरत्‌*- -रन्‌ शौ १०, 
१०, २५७, पै १६, १०९, ७ 
रन्त पै ५, ९, १, १०,१९, 
१० -रन्तम्‌ शौ १९८, ४, ३६, 
५७४०, ८, ~रन्तौ शौ ९, 
१,७,प १६. ३२,६ 
भनपस्फुरन्ती- -न्ती सौ १२, 
१,४५.१२, ०३,०, न्ती 
रौ १८, ४, ३४, -न्तीन्‌ छ 
४,४२.१०, मा ७, १०, का 
५७, ४, 
श्ननन्‌ प्रपस्फु(र->)य--राम्‌ ऋ 
द, ४८, ११ 
छन (न-मोपायिन्‌- -यिन वा २, 
५,८ 
छन ण,पाडत्‌"- -द्व्‌ -ह ६, 
३२,५, १०,८९,३ 
श्रन(न्‌-अ)पिृह्य काठ २७, ८ 
%अन(नरापिधायत मै ४,६, ३२ 
खन(न-अ)पिनद्ध- -दम्‌ ऋ ६, 
७२, 
श्चन(्)पिमन्ध- -न््र फाठ १३, 
षश 
छन(नभपित्त~ -चम्‌ मै १,५.७ 
श्रन(न्‌.पपेक्तमाणु,णा^- -गा ` ‰ 
१०१०,१३.९०, द०२,४, ४, 
-- ८५ काठ३६,७ १९ 








न(न्-योपे(त->)ता^~ -ता „मा 
१८ ६५५ वा २०० ४८, ते ५, 
७,७,३ 

“भन(न-योपोन्ध- -च्य ते २, ५, 
१३, १९, काठ ११, ४९. 

नत्त -सम्‌ ऋ ९, १६, ३ 

अन(न-भोघ्नस्‌"- "मस छ २, 
२३९ 

न(न-ध)भिकम्यः तै ३,१,२.३१्‌ 

¶ अनल अभिगत -तम्‌ मै २,२, 
७, ४, ६०४ 

शञ्न(न्‌-)भिचारित०~ -तम्‌ तै 


२,६,३,५. 

¶ अनन अोभिधूत"~ -तम्‌ भरे १, 
१०,२०, ३,१०.५. काठ रद, 
१, २५. ८, ३६, १४, क ५, 
७, ५०,१ 

म सनन च्रभिचरत्‌ः- -रम्‌ म, 
५५, ५५ 


श्न(वयोभिजित- -त नै ३, ८, 
१, काठ ३०,५, -तम्‌ तै ६, 
५०३०४९, ५,४,६.४, द, 
८, १०, ४.५, १, काठ <, ७, 
९ १५, क ७, ४, -तस्य पै ७, 
५,९, २, मै ३,४,१, काठ 
२१, ११ 

अनल भिद 

__ २६,१ 


डाय काठ 





अन(न-मोभिद्ुहु- दुद छ २, 
प कोद, २६१, ३, 
२६, ८ 
चनन योमिद्रोद- -दय भ ४, 
३,४ र 
¶अन(न-मोभिधप्णुवत्‌”- -वव्‌ 
१, १०, १४, काठ ३६, ८ 
मृअन(न-मोमिध्यंसयत्‌- गद्‌ 
काठ २.७, ८ क 
कश्रनल जोभिप्रपाद- “दाय 
४५ य 1. -क १, 
गृञ्जन(न-अ)भि्माचक ~ ~ 
११०३० १००११५५ 
¶अनल््-प्रभिमृतः~ तम्‌, 
१ 
श्िन(न्जोपिम्लातवखुन ~, क 
२, ३५, १३, भाट ३५, २, 
४८, ४ तै२, 
¶ृञ्चनलःदोमिविद्ध"- -दग्‌ १ 





६,८,४ भ 
छनन गोमि (त) स्ता 
सता छ ९, ८८५५, कौ, 
८२३, जे ४,४,४ मा 
प्यनन्‌ ्रोभिर्स्नि-- "स्मि म 
८,५.का५८,२.२्‌ प्र 
रअनन्=ऋरभियास्ति- -सि १२ 
१,४२३० ८, काठ ५ +, 


_{ _ २ २४,१९,२५५.१. 





*) तम नम्‌-स्वर (पा ६, २, २)। उप यद्र, ॥ 
४) तग नप-स्वर्‌ (पा द, २,२)। उप अप.^र२ष्- 
धूर उपगर्स्व दद (पा ६,३,११ ६)1 

५) सम् नापूषद्रिद्र । ख <भप८द५्‌ । ध्रयोयत 
पिपरि मकि । 

५) भुन्‌-भषठ दनि पदिमाय प्ागर्य ममनो 
भमि, स्थलकत्य्गाषेच प भाप (-ल.४भाव्‌ ) 
दयु हतिरद्म्या-नरभिनि मन्वते 1 न. चे 
केभम्‌ इ्तनन-ग्यञभिरवर्ध्‌ गनयन्‌ वम्दुनेस्ये- 
शू तभ्‌ श्वदभ्य गणोतरद्‌ भ्यत्‌- हयष्यच मूर 
भद्‌ ५८मत्‌ हातात न निन्य 


णन्‌. मसूरं 
पपदट्म्श्दूनवरे य शट भामयद्षा 


| 
| 
| 


दुष्टर” इत्येतन्‌-सङ्क्ततया समस्य समुचित वि 
भवेदिति विचारय तु तत्वत शुधिव 1 

०) यश अन्तोदात्च (पा ६, २, १७२) उप यद। 

+) समानस्वरर्यम्‌ अ श्नु द्यत ए द । ॥ 

6) करिति भवेति । तेकतद्‌ क न द्वि4 इमि 
यपउ तदच मच प चैव वत हनि (५4 
“शाभ्यम्‌' इत्यसय वि दत्य । सत्न तयार्सा 
शन्तोदाध नाम यानि (नु नाड) श्वन्‌ स्वा. (ग ६, 
२, १७२) 1, एनदादीनि प्रीति पदानि प्रच सत शर्व 
श्यस्य स्मत्रगङाऽेप्यस्य नामादेनगि भवतति 
चागिदषागामिीस्ठाण्यादषौ(ड म॒ च) गद्नधििय 
प्ली मदग (वतु भपिसतिनया , भन(म्तषे्‌ ) 





* अनराति- 





अल्यमभिनस्वेन्य- ज्यः मे 
१,२.९४ -न्यम्‌माणनषका 
य.२, सतै ९,२, १०८२ 
६.२२, धपः मै ९,२०.७; 
काठ २, ८; क २५२; न्याय 
ञे ९,४, १४१. 
¶ञजन(नदोमिषुत"- -वस्य ते ं 
६, ९, २; मै ४,७,७; ~-तान्‌ 
काठ २,७,१; २०.७०; क ४२०१. 
श्चनलतम)भिदितः- -वाय तै७,४ 
२२, १; काठ ४५,१. 
श्नन(-ज)भीड्य- -छः ऋ 1९, 
१५२, पः ४, ३६, १ दै 
६६०७. 
गुजन(नतमोमीष- -ः मै २०१०, 
छ; -टाःमे ९,१००.१७ २० 
काठ ६५ ११; १४. 
यनल्<्भ्यकत^का- कः वि ५, 
१३, ९,८०२५ र 
१२८, ६; -काः तै ७, १,१. 
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५१9 तस, ननो गुणप्रततिपेधीयत्वादन्तोदात्तः उस.( ८ 
२,१५५)1 उप. अभि्ञस्त- (वद्)तैस्वा्धे एन्यः प्र.उस. 
(पा५,३,११५गयत्‌ मा.(त६.२.२.४)कृ्तया तुडागमपूै- 
कम्‌ प्य-प्रत्यवेन व्यु विक्त्प्याऽन्तोदतत छान्दसवेन व्या- 


अनपरोधुड- इत्यतरतय चि.द्र. 1 

<) त. नर्‌-स्वरः (पा ६, २५२) । उप. अभि-ना 
«/सद्--मवि घन्‌ प्र. ॥ 

४) द. श्चन्तोदात्तः (घा ६, २, १७२) 1 भावप्रधानो 


चे \ तदयुक्तम्‌ । र्थतः ्रस्ताव्यमानस्व प्र हतवाऽन्त- 
मव्यन्वान्‌ श्वो” (पा ६, २०१६०) इत्यन्तोदात्तस्य 
सुलदवित्वादिति मावः! यदपि ड.म-च (मा ष.५)““ास्ते- 

नी(<(नी)-' इति कृदू-उत्तरपदभरहृतिस्वरलदणं भराति. 
बदुन्तौ लिङ्गव्यत्यय च विभदिव्यत्ययं चाइतुः । तदप्य- 
सत्‌. । तथा दि सति “उदास्वरितयोः" (पा ८, २, ४) 
इति विभङ्तिस्वरितत्वाऽऽपततेः । 

४) तस, नमू-स्वरः (पा ६ २०२) । उप, यद्र. 1 

०) दस. अन्तोदात्तः (वा ६७ २, १७२) उप. यद. 1 

०) उप. खमि-भद^/धम्‌न-उक्रम्‌ त्वयः १ज्ञपम्‌ 


निदे मवति ] श्रयवा "अव्ययम्‌, (पा २०१,६) इत्यथ 
मवि नयू अव्य. उ. सुपा समस्तं स्यान्‌. तेन च भस. 
सासस्व. (पा ६ १, २२३) इति दिक्‌ ॥ 

® ) चस. प्रयोगतः वि. इति नापू, विवेकः 1 

४) “ग्मीमामः' इति सुपा. सु-दोधः। 
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%) शर-ररिवस्‌- >> भु"रर्प इति मूको सा्यसुपु 
शोध स्यात्‌ (वु सदि )॥ 
०) तस नसू-त्वर (गा ६, २, २) । उष द , 
९) बम प्न्तोदात्त (पा ६, २, १७२) । यथव "अनव 
णाम्‌ भमि ऋ (१०, ३६, ११) पामे स उप वक्रार 
मद्ारान्यतरमध्यन्वे थ छ तायित इव समाव्येत । 
५) समारस्वरा्म नपृ दर । 
९) यनि वाघ्नी ह एतद्‌ नवन्‌ श्व्यस्य चेति 
किविक्तु दुष्कररमिय भवेति यतु उभयत्र उप )। 
4) ग्व द्विषूरि द्र 1 
8) ष्टमा एनद्‌ ध चोरा पूषा" इदययनेन 
रामानाभिक्रण येति प्रतिषचते । १ च सप चाऽदिति- 
मश्देवपिरोपपरमिन्य्वाण व एए ८५ भप + 
यतु ५५ ०२९ घयव्रयनि भर इति स्यवस्यापयि- 
वेनि मवनि)। तथा अन्‌-भवरग- हति ष्यर्‌ ग्रति चत्‌ 
कम्यते तनोगोषमरदराऽ्नद्धा यआाप्नेति दस्व 
पनि एष दम्प धनतवन्दयुरिषेद्‌ ! अन इद दिेस्. 
“न एदरगगम-नापिद्य्यमिति गिगरद्मि्ियायुाम्‌। 
४) गार प्र न्दर पि य्‌ दैषद- 
कदनप्य्मरनिदतर ग्री विःिपपिर्णय्‌ द 
1) द = उप्पायः दार्पाम वरदन शोत । 
ष्टरि गय नपदण्ययिमि पटु देनिदवप सार्य 
1 


पत तन चोयम्‌ एपूरिदि द । । 
+) अन इयस्य स्नी र इति 7५ ॥ ८५ 
भरररणोऽस्मीविपयत्वाच पु सामानाधिकर्एवान भ 
*) व्‌" इति सुपा चिन्त्य । तु नापू ६ 
") नाउ स्यु श्रौपयिक इति हृत्वा निरदशोऽ 
ख नाड गि)1 = 
=) पूप उप सद्‌ अ~ इति भाववयनो वा वि वेषे 
तद्धिवेचनमुपाभ्रित भति यथेदं बय स्यादुत द 
प्रथम भावपक्ते तावद्‌ नापू प्राति वसन अन्ते ५ 
मान्यम्‌ (पा६, २, १७२) । श्वापि च = 
पूमपरस्व सता “नङ० इत्येव स्वरसंरैतेन भाव्यम्‌ ध 
सैवमुपलेभयत 1 अत नाप्‌ प्राति तस्त नभ्‌ ्वर छ 
६,२, २ [वैत भर दत्र ०५५ ]) 1 अ. 
श्राति मा निर्दश्ि। श्रि इत्येतद्‌ वन्वन 
धाति स्यान्‌ 1 तस्य च यस रात प्ते तस, न्वं 
पराम इति मत स्यादिति दर्‌ (यत॒ %रगराति )। 
°) वैण सत स्वरत पद्विमाग श्व परादि । 
०2 उप भव.८दौत >म (वा ८२, ५१) + 
५} तन नस्य (षा ६,९,२) + "उप भव 
1 
°) उप मवि पिया छिनूय 1 र्व नाू.द+ 
^) चम उप भवप्ितभावे भू । 
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५“) तस नमू-स्वर (षा६०२०२)१उप यद्र 
४) तम उप भवदानीय्‌- त्य्‌ शव-दान- (<~८य्दा 
< </दो+मयि स्वुद्‌)+न दर्दिकर्‌ एचु-देय यर 
ङम (वा, १, ९९) चिदनुवन्धप्रयोपित श तोदा्त 
(का ६,१,१९१ [व तेवा १,३२.८०२) \ मन गुण्यनि- 
सेधीये नमि पूष शन्लेदा् (पा६०२०१५५५ । नन्तृ उप 
त्धिता-त माभूत्‌ ए यान्तम एव स्वाद्‌ भनीवर्-यन्ययान्तम्‌ 
(३,१.९६) दनि मा यि! उपोध्मस्वपप्षे (पाद 
१,२१७)1 रस्य शपि ददन स्वाद दसयद तन्‌, 
ता "भनीपच्‌"्र ठम । चस्तुतरनु (व्युष्य) भनाऽन्तन्‌ 
षत स्वरमरदरडनुय पदन ठदिनिन पर निर्वादि्वमपौ 
दास्यन्‌ पस यषिदादले सेत शग्य प्रइ दिक्‌। 
<) कण नमूम्वरे प्रय "हन्योड-* (पा ६, २, १६०) 
दस्यन्नोदर्त ॥ उप सद 1 
५१ षभनितिषा' शूति २, २७, ९) शशि पामि ॥ 
०१ ८ग्‌ पूपा द्व ६.२०१) १ दद | 
४} बग द्र नोरल (प ६,२०५७२) र भप ^दस्युरय 
४१ शमा नस्-ष्दर्‌ (र६. दोर भयनज ददम 
>) बन. दन्योनन (र ६२,१७०) 1 मद | 
५८१ र॥ (नुदा ६०२९ गध ०,८४.८२ = | 


दी ४,३१.५ यन अुनवप्रव- इताव तख इयुक् भवति)। 
५) सस्व नापूिदि द्र. । नाड पूप भवति । 
द्य भव./य््‌> भव श्न- इनि भवे कपये 
उप दर 1 यपु वि. इति धन्वाभ्स्य ख 
भवि निः्पततिमपर नेग समर्थयेयु (तु सा, ०५ प्रग्र च) 
तथोप स्यान्‌. + ्र-मावनिप्यत्ती दि तम नच्स्वर स्वान 
तु वम. अन्तोदात्त इति यावन्‌ । यदपि सा (२, 
३८.७८ अद ध्र < <८प्रव्‌+द प्र (पाद,२,४८८द्‌वग्र 
उस ) इत्याद, ठस । य॒पविरेऽगनि मौरयमाप्रत्वन्‌. ॥ 
1) तय उप भव./रपु +-(क्वा--+र्यपष्‌ 1 
४) चन तोदा (ता ६,२, १५२)। दप ८४ 
+म्‌ श्र (पढ ३.११७)१गियालुगास च) 
सव.८मा' <मत पर एनिवातु ८ ज) ॥ 
४) ल्म नभू-म्वर्‌ (प ३,>)। उप श्रव ५/द 
च्‌ च (ता 2०१, १३४)॥ 
=) मन्ड निदि द ज्य भव</१मन्‌--गयुर्‌ 
न ॥ यणु मे प्या भुवा भनम्‌" शध निन्नय, लृ 
नोधनीयम्‌ प नमूने नरम प्यवन्द. 
सन्यत दम्य दण योनमदुमय 
ध्दटर शिति प व्दिग्निसवनभि} नवु श्य 
1, 


अनवाय्‌- 


१६४ 





१०, २० वाठ रद, ८, ९› ३६, 

४ कध१,६,० 

†अनल्त्परोवाय -यम्‌ ऋ ७, 
१०४, २, वाठ २३, ११, शौ 
८४, २ पै १६.९,२ 

अन्‌ ्रोवार"- -रम्‌ तै ७,५, ३, 
२, वाठ ३३, ५ 

ग्न (न्-भवित"- -तः, -तौ 8२, 
६, ३,५. 

¶न(न-पोवेष्ट- -एम्‌ म १, १०, 
११, १६; काठ ३६, ७ 

मनेन्याधात्‌° पे ७, १५, १ 

भम(न-ध्रोशन- श्रशम०, साशम० 

सन(नःपरोशति~ जनि तै २,४,७, १ 

¶न(न्‌.भोशित०- -सम्‌ त ६,६, 
५७,४ 

† यन(ल-अ)एनत्‌~ “दन्न्‌ छ. १, 

_ _ १६४, २०, सौ ९, १४, २०,।_ अनष्ट वेदम्‌ "--दसम्‌ ऋ ६०५४८ | -शृनमि तै१,८०१००२ 





पै ९६५ ६५, १० 
अ-नश्यत्‌“- इयत. काढ ३८, १२ 
अम(्-अश्यु"- -श्रव, छ १०,१८,०. 
शौ १२,२, ३१, १८.३.५५, 
-भरूमाध,दद,का४, १०५४४ 
तै १,२, ८, २४, काठ २, ७४ 
1†अने(न्‌ ओष -दव ऋ [१,१५२, 
५, ४, ३६, १], ६, ६६, ७, 
-श्वम्‌ त्र ११२, १२. १२१०, 
१०, -स ऋ ५, ३१, ५, 
तै ९, ९,१९, ६० ४, १२२, 
काट ८, १६ 
अन्‌ श्रोए्वदा~ -दाम्‌ क ५, 
५४,५ 
स्-न(->)षएरा- -ा मै ४,१,१ 
न्ट पड -घछ ऋ १०, १५२, 
शौ १८, २,५४ 
नष्ट येदम्‌ ~ -दसम्‌ 7 ६,५४.८ 





अनस्‌ 








अनसू+- -न च २, १५, ६, ४, 
३०, ११, १०,५९, १०१७६, 
६, ८५, १०, १२५ ८६, 9८, 
१३८५० तै ५२, २३१, 
१,८,९.४६,८,२.३. भक १९, 
१२२, २४, ६, २६, २, २८, 
४, ५, ¶ृक द१, २२, ३७ ५, 
४०,५,४०,४,५ रौ १४१, 
१०, १२} २०, १२६, १८, 
१५५,११,३४, न सु काठ २५, 
नस श्र ७,३०,१०,८१५१,५, 
१०,१०२, ६, गौ १२, १,४७१ 
१८६, १,०१, पै ४, २६, ५, 
-नसा ड ३, ३३, ९, १०,१ 
५,२,२,३, ६, १, ९३५१ 
द,७,८1, भृक्रार १९,१२०२५/ 
६९, भक ११, २, २७, ५, 

-शूनसि तै ९५,४११ ०१२, 4 


एक एवोपसगो न दातरित्यत्र विनिगमफ़ मदीति 1 उच्यत, 
ठ शा १, २, ५, १४ यत्र॒ “भूवान्यात्‌" इति 
पद्‌ शते न्यया तिगेकी" (पा ८, १, ७०) इति 
सतो द्रयोद्यसगयो पूर्वस्य निपाति “नघान्यात्‌ इत्यनेन 
भाव्वमि-यभिभघे \ ननु भो कथम्‌ भवानिति 
(त्रा ४, ३, २, ६) इति समाधिसेरिति । यदू-योगी- 
ये तद्र तिद्ूनिपाताडमावे धातुस्वरस्य मामखम्यादिति । 
*) शस्व नाउटि द्र । उप भव^८द+मविभपू प्र 
(का, ३, ५९) । श्रसोगत क्रिवि द । 

५) चग अन्तोदात्त (पा ६.२, १७२) । उप यद्र 1 

९) तग नम्‌-स्वर (पा६,२,२) । उप यद्र । 

५) तु पै २५८५, ३ यप्र गमनिऽ्पि मत्रे "भनम्य- 
पात्‌, द्यस्य प्रामादिकस्य मूतो स्यति "पुन प्य्‌ भत्‌” 
दनि भामादिक्तोधमुख सुपा मयति । उभयत्र मन्त्- 
श्य भूवि पाद प्रमादन "पानु" इति पदस्य मिश्फ्मय 
भमाव्य ग्दातु पथ्नाद्‌ भनुप्यापदू" श्नि घोघ 
षद्म्प । 

°) लि प्स्व ह । प्रदोगत्‌ दिवि 2। 

4) ठे नधन 1 उप -<^८रनन्‌ यद । तभा 
+ ६. ५, १ ष्ष्दत्रं भनु -दात * दुग्यद्य-दस्य चवे 
क्नषनु पितर 

3 शमद्यर्‌ इयस्य बा भ्नःद्न्‌- द्यप 


मूलत प्राति सत॒ यनि प्राति विकास्मात्रमितीवाभि" 
ग्रयन्‌ भा विमृश्य. ५ 

४) मूो एदेदामपाधित “अनदद्य" इतीव सुपां । 

५) बस पूपप्रस्व (पा६,२,१) । उप यद्र ॥ 

4) ‰/२्अन्‌ +- कतर्‌ असुन्‌ प्र (पाड ४, १८५) 1 
निध्यादाटुदास (पा ६, १, १६७) । थवा 
मूलत अन्‌-भद्‌- इति तस॒ नम्‌-स्वर॒ (तत्र च उप 
५/१ क्रि विच्‌ पर) एवं यास्य स्वतोऽगतिमति 
(=भारस्पेऽन्येनोे) पदार्थमात्रे सामान्याया प्रायमिकया 
यृष्या रत्या वहने मारो यदथिकरणए्वनेोषयते तस्मिग्‌ 
दक ैरिष्टय समजगीति सुवचम्‌ (तु ५५५ १,१३९)। 
मूततो रेफातयेऽस्य प्राति शरुनर्‌ विश्‌ हव्यप्र्य पष 
पिनिगमक द्र. (एवम्‌ अनद्‌ याष इतयप्र पूष भनर-7> 
भभयस्‌->भनद्‌ धनि पराायित्त खनभम्‌)) धापिवा 
प्य्‌ +ठय->द्‌>१२, र) येप मौतिषी रिय 
श्या । एरिय भरहिमन्‌ कल्ये नापू. कत्पादू उप ग्र 
स्यामे भदः द्र । तथादि तत्न उप <५/१क श 
च उप <.८१नय्‌ इति सेयम्‌ 1 उभयद् विमिगमिग 
मामप्री यु शमनिति दिष्‌॥ 

४ शमनः, दनि सुपा चिन्तय (यु भपिशपिण्‌- 
ह्यप्रय टि)॥ 

५} शसन इति युपा.वित्य (यु द पू९०१ टज) 


अनसु नः श्वह्‌ 


अनद्-वादी- 











इद १,९.१४ तेद, 
१,३, १; ६, ३० २, ३: [गनस्‌- 
अर्चन] 

"अनस्‌ (> द... बह 
अ नडु(द-गोद्< > 

-इत्तु ऋ ३, ५३, १८; उद्धः 

| | २८७, १२; पै २, २२, | 

इदः दौ द,५९,१;-९ दहः 

तै २,२०९.४ मै ६,६.४८; २ 

१,७; २,६९.१; काठ ३; १०, 

५ २२.१३३क ५.२ शौ ४, 

११, ३६ ८; <; ११; §षपै ३, 

२५.८०७; ९; १०५ डा 

त, १,१०, २३ मै ३,५७.७; 

काट २५,२; क ३७, ३; पै१२, 

३, ९8० -डहि शौ ४, ११०७. 

ञरानडद- -दे मै २, ५,४. 

अनद्-र्वाद्‌^- -द्वान्‌ मा 

१७, १०; १८, २०; २१, १८ 


















८.२; ३१.०१; ते ९१.५.२५ 
४५ ९२,२, २०१; १००५०५६ 
२, ३; ४; ध, ३,५.१६ ००१०१ 
२; ५,५, २४१; ९६११०१०, 
६२, १, १; ७५०१८०१ 
नै २,९.४५ ७, २८०५ 
२,१,१०; ५.४६, १९६; २८१ 
२5; ११,६६; २० ७०४०९५११, 
११७; १२, ९5; ४,३, १९५४, 
८; ८, ६; काठ ६, ३; <, 
१५; ९३, &; १५, १५ ९७ 
२; १८, १२६२४, ८२९१ ४; 
३८, १०; ७५० १४ ४८०३; 
मुक ४,२; ८३; २६०१७६२९, 
१७; ३८, १४५०५ शौ ४, 
११, १५५ २६४, १०६ ५.१० 
१८; ८, ५, ११; ९, १,२द्‌ 
१६,६, १३; ७, १८; १२.३५ 
४९, १९.३९, ४५प ३०२५, 
१५२; ३; ८; ११; १२ 





१०,४; ८, १२५ ११; ९.० १६५ 
१६१६.२२.३; २८१६१५४८. 
अनद्‌-वाद्‌- -द्वाहः मा 
२४,८; १३; कधा रद, २०३३. 
३४ ५,६,१८,१; मै २१३०९; 
१८ काठ ४२, ८; शौ १९५०, 
वै २,२२०.३; ८, १८२ 
२, १०, ११; १४, ४, १२ 
-द्वादम्‌ छ १०, ५९, १०; 
खि ५,५, ४ मा २८, ३०२३५, 
१३;का ३०, ३,७; २५, ४१ 
प ते १,८, १८, १ थमे 
१, ६, ८९; २,१,६; काठ ११, 
५५; कमः दौ ९, ५,२९; 
१२, २, ४८; वै ५, ३१, ९; 
-द्वादौ छ १०, ८५, १०; त 
९,६.२१, १२५ भध, ४९१ 
काठ ५०, १९९; रो ३, ११, ५ 
७, ५५, फः १४, १, र्मे 


२२१२२; २९५५९; का १५. ३ 
५; ९९,८.४; २२ २०७ गथ 
>} स्कार्ीना सतामपि प्र्यभेदतः क्िचचिन्मान- 
विरूपान्तानां नाउउ.क्तां वयु्ौषयिद्नेऽयं चातुर्‌ द्र^पूष. 
स्‌>द्‌इलेगदविवरणा्े तु. माप्रा-३.४५, वस्तुतः र्>द्‌ 
द्विपूटि, च । यतु नाउ. ति उप. वदः इल्याकारकमिन्छेयुः 
केचित्‌ (तु.6\४. परश.) तदयुक्तम्‌ 1 क्िमू-भिन्नपत्ययान्तरे 
निष्पन्नस्य सतोऽसर्वनामस्धानेऽजादि्रये परतः सप्र 
सारण स्यादिदयसय द्ापीययः पपोऽयेदया च्ध्पिनिषप- 
चयैव निर्व॑दलधीयस्त्वदरनाद्‌ उपधादृदपमावे रति 
संमारणवदूपामावाऽनतुपप्यदंनपचति दि ॥ यदपि 
तदेव उप. वाद- श्येवंमातम्‌ एए. इच्छति । तदप्य 
युक्मेव । तथा सति ववाह उदू" (धा ६०४,१३२) इसमम्य 
प्रसङ्गाद्‌ द्य नदः परमू.उदुपधन्वम्‌ भनङ्वार्ी-इलन्र 
संप्सारगेतयोषधन्वं च मोपपयेत । स्थि. यनि. तत्तत्‌- 
अ्न्ययपरतवं नाउ. कन्तु यपच्छर््यं साध्ववधेयमिनि दिक्‌ 
४) उह. सिव्‌ उस, तदन्तकदु-उपपन्व. श्वन्‌ 
संप्रसारणं च (यकपा ३.२१ ६५; ६०२०१३५ 
१» १८) 1 मनाया परिपतदस्ररान्तता चरिनार्था 
भवति ! ततोऽन्यत्र (पदान्ते) मौनिख्वर्मतृतौयान्तल 
तुपरतिष्िना द. (त. टि. ८ रव वैनु. पा८,२१७द्‌ 










१, ५; १५, ५; ६, ५, ५; ७, 


१, ६१, ३; ८१११० २. 
शृभनद्-वा(द>)दी"- दी 
यदु द्‌ >दु इतयारारदमे मवति) 1 ययेह 
उप, य॒- इति वा वाद. इति वा परमिमतं सदपि नैव 
युक्तं मवति, तथा नापदि. गतार्थं द्र. ॥ 

०) (इदान? इति मृगो. “दाम्‌” इति परे मूलतः 
सतोऽपश्रंशः स्यत्‌। मुपा. द्‌ नितरामपलक्छण-वादुपेचेयः । 

थ) वस्येदमिव्यथे अभ्‌ श्र. निद्-स्वरस्व (पा ४, ३१ 
१२३; ६, १, १९०) । ६ 

९} उप. ण्विः प्र. (पा ३०२१६) । गख. एपृदि. द्र,॥ 
मौलिकनोपधामूतोऽरः सातुनासिक्रः सन्नपि शदिविपयः 
द्र. कैत. १।७,१, 4८; ८२ यदनु सौ परे एषः 
प्रति. खाम्‌ च नुम्‌ चेष्यत) । ५ 

1) नाप, उपधायाः निएनुनानिद्त्वमानन्वे वितेषः 
छ. षा ७, १, ९८ येन द्विप. प्राति. माम्‌ मवति न 
च भिश्नं प्राति. रियत) 1 

०) उस. क्मरथ्‌ लम्‌ प्र. ततः स्तिया एष्व्‌ उदात्त- 
निवृत्तिर (पा ३, २१ 4 ४,१. १५; ६० १, १६१) । 
ययु. यतु. भनोवादट- छतु. परार. मौरादिषु पाठद 
शोपन्तता च अमदुद- दत्र भाम्‌ च (पाग ४,११४१; 
पावा ७, १, ९<]) 1 





प्थनर्वित्‌- 


१६६ 


अनाकृत 





मै २,९,२, ४,३, ४, काठ १३, | ` 


६,१५५.२, -दीम्‌ काठ १३.६ 
श्न आ्विद्‌"- -विगो ऋ १, 
१२१, ७ 
नस्‌ वत्‌" -स्वन्त ऋ १, १२६, 
५, -स्वन्ता ट ५, २७,१ 
शनस्वती- -ती शौ १०, 
१,१५्‌ 
शुजनस्विन्‌०~ -स्दी तै ५, २, 
१,३,काठ १९.१२, क ३९, २ 
अनस्विमी- ~न पै श, 


अनस्‌ ~>ोनो वाह०~ -दहै ते ५,६, 
९१, १, वाठ ०, १ 

¶ृजनसू->)नो-वा्ः- दाम्‌ तै द, 
१,९.२४, मै ३, ७, ८, काठ 
र, ६, क २७, ७ 

एअनख(तै>>) ता -सम्‌ पै ८,१६.५ 

श्नन(्ल्)स्य- -स्थ छ <, १, 
३४, -स्था शौ ४,३५, २, पै 
६,२२,२्‌ 

मृभनस्यक'- -कम्‌ तै २,३, ५, 
काठ १, ५ क ३९२० 


क ३,७,६, -काय काठ ४५३४ 
श्नन(न्-य)स्थन्‌'~ "त्या ॐ १ 
१६४, ४. शौ ९,१४.४१ १६, 
६६,४ 
अन(न-प्रस्थि- 
अनस्थिकः- -काय तै ७, ५१४९, 
२, -केनते ६, १,७,१ प्र 
शृश्मम(न्‌ यस्थिचितूष्- “विद्‌ 
२०५, १. र 
अ-नद्यमान- -नस्य पै १५१२०. 
अना इदमू- द्र 





__ ३५ | भते ३,७५५काट २७,५, | ज॒नाल्लया)ट तमत, १,१४१४५ 








>) माशायिक पद विभाग । जनम्‌- +विश्‌- श्टयेव 
काम इति एए प्रग कैचित्‌। सा अपि विर्ल्येन ल्यु 
एतामनुमनुते । तथा सति "गतिकारक- (पा ६, २, 
१३९) इति खरेण भवितव्य पूपथर्ब च न भवितव्य 
मिति चोयम्‌। शरत ॒भ्न्‌+अर्विंश्‌- इति यत्‌. सा 
पर्तान्तर भावयति तत्‌ स्वरत साधीय (तस 
नेभू-स्वर ) । उप अपि कास भवत्य्‌ उपप्रस्व ॥तन च 
पूप «/्+भावग्मणोर्‌ रिच्‌ भ्र इति सकेतितमानद्र 
(तृ चनस्‌. टि) । श्रयया यस पूपध्रख 1 ततर च अनो 
विद्‌ विर्यत इति छता निवासो यख इति वा (तु ५५४) 
“भनेयु्ता विषो यस्य" इति वा (इह मध्यमपदलोप ) 
“भनामि च त्रिदाश यम्य इति या विप्रद । अनस्‌> 
भरनरू यत्र तु उपवष्‌ (उप॒म्‌>>उपर्‌) 1 
४) महुपो वत्वे भवम्‌ (पा १, ४, १९) । प्रत्ययस्य 
ज विस्वरा्निघान स्वरे विशेषोऽमाव । 
८) त्रियो टीव (पा ४,१,६) पि्वाप्निपाति स्वरस्न- 
वस्य 1 
५) मयुं विनि व्र्यस्तत्वरशच (षा ८,२,१२१) । 
९) परमषयुपदे ५८१वद्भण्‌ प्र 1 एदू-उपप्रस्व 
(धा ६०२, १३९) । 
१) उम यनि" (का ९, २,१३९) रुचः उपरस्व + 
भथ 4८ १वद्‌+न्यष्‌ र्‌ स्वरस्य (पा ६,१,१८५)॥ 
५) भनु. गप तर सविया टाक दृट्‌ दिधवार्यायित 
शर सएतनएपे ठानोननदतणम्‌ अनिरोदिनमिव म्बे) 
भष दृ भनुमूताप्‌ श्नि सोपिकःषा ठ 1 श्चनुष्द 
शष्मगन्न-ण्य भोपप दम्या शु १ ?रनदन-, 
दप , {रती द-ोा-, तानदत्‌ > 
*) दण. -न्भूटूषगृग्यःर (५,५८.१२१) दन्द 


कात्‌ मै ३,७५०काट २५५ 


अन((न-च्रा) त~ -त. ऋ १,१४ १२ 
स्यि. सस्य उस द्र \ सेन विक्सेन समासानतोऽद्‌ 
चितस्वरेणाऽन्तोदात्त । स्यार पन्तर (तु नाज टि ध 
+) उक्तसमासान्तादपि कप्‌ उस (पा ५, ५ 
१५४) । कपि च परे "स्वान्ते" (पा ६, २, १५४) ५ 
स्वर । ननु समासान्तात्‌ समासाम्तो मा भूदितय्‌ ९ 
अनस्थन्‌- इत्यस्मादयुक्तषमासान्तात्‌ कपि हसवानतीय 
उह स्वर स्यादिति ॥ नेति । कथमिति ॥ (रोष 
(वा <, २,२) इति स्वरविधौ नलोपस्याऽसिदधालवचना६ 
हस्वान्तत्वाऽभावादिति दिक्‌ । (तु. कष 
न्दुस्के- प्रमू)। इह च नापू च मृलत्‌ ~ 
इतो वितेच्यस्य *भस्-(यद ) पाति उपाश्रयेण वा सव॑ 
चतुरचच स्यादिति दिक्‌ । 

3) पाश्र उप्र (जष्यि->>भस्थुन्‌) इत्यत्र 
समासान्त उम (परा ७,१,५५) तरय चोदा 
मूलत अस्थम्‌- इति अर्थि- इतत षृथर्‌ ध्रा ॥ 
(यद) इनि कते तावद शर्तोदात्त (पा ६, २, १५९ 
श्युक्त इति विवेक सनम । 

५) समागान्तपरययाऽमावि पष्य (तु टि)। 
अन्तोदात्त (षा ६, २, १७६) 1 
1) गमागान्त कप्‌ (पा १.४, १५४) । य 
परे ्स्वान्दीय स्वर्‌ (पा ६, २, १७४) न ८ 
कपिपू्वीव (षा ६,२, १७३) एद च स्वरा भव, 
ठम भामापिरोयनिपरविधेवये7 समापानमनुशरपी प" 
ऽयथा वेनि विगररयम्‌ ॥ ॥ि 
८) तम नमु (पा६,२,२) ! ठप उण न्म 
पपुग्यदे ५/दचिने पिम्‌ पर दद्-उपतरव न (णाद. 
१३९) 1 प 

=) मण्य नदि. ॥ उव भा.८दतमरमणि थः म 


अनाक्ताक्ष- 


१६७ 


रअनायस्‌- 





अना(ल-आ-मोक्ष^- -द नि ५, 
१३, १, कौ २०, १२८, ९४ 

मलना(्‌ परकमे^- -माय पि ४, १, 
ष्४ 

1 दमा(न्-भफयाया ~ -गा क ७, 
८७१७, ९७, २, १०, ३६०१२, 
मा 2, १७, का ३२, १, १५७, 
तै ४, ५, १८, ५, मादू 
म्द ३५४, १९. ८, १२, ४, 
१०, १२, ८, मै ३, १६, ५, 
काठ २, १५, दौ ६८, १,३६, 
गास्‌ <, १०१, १५. 

¶ृ्चना(नजगत'- -दम्‌ू १ २, ५, 
५, १, ~ताय तै ६, २९, 
१,१ 

स्ना(नभाफगमिप्यत्‌ ~ -न्यव रौ 
१६०६११० 

शयनेन एणगस्‌ ~ गष ऋ ६, 
२४, १५, १९३, २११० २३००१ 
ध,५५, ३१५, ८२१६ ७,९२, 





२, ८, [५७७११८१ ९०, । 
५] ६७, ५, १०, ३५, ३,२६. 
९, ३०,७, ६३, ४, सि, ५, 
२, 9, १२, ६२, १२१, क 
८,८,४, १३, १,१२.११, 
५५०११,३, छ, १; ११,२,२ 
१०४०९, २,३०.१८, ४, 
१०, ३१, १४, १७, 1 राढ 
2५८, १६, ८, ४०, ११.क २ 
वर्म २,१,०.य २,५ 

१२, रौ ७, ७, १,३५.१, 
<८> द, ९, + २, २६.६, 
११ १८,२,६५. २,२९, २, 
२६, ४, १५, १६ ३५, ५ 

~गसम्‌ ऋ [(१, १६२, २६) 
४, ३९, ३], १०,६३११०मा 
५१, ९, ७, वा२३, १, ६, 
७,तै १,५.११, धा ,मै ४, १०, 
शरौ, शठ २5७, १९१, सौ 
१५०४४१२, पै २ २,१, १५५१३, 


३,१६.२९० ८१ -गा श्यः 
८३,०, ७, ६५१, ६९१४ 
८६० ५, मा ३३५००, का ३२ 
२,३.३४, १६. ४, की २, 
००१, ३,४६९.० 

भनागास-तय~ -वम्‌ श्रु १,९४, 
१५,१६९२.०१, (०, ३९.३)] 
१०,३५.३, मा २५.८५. ४, 
६०९,४, काठ ध६,५ ६ १२९१, 
१५ ~शे छ १,१०५,६.६, 
५०, २,७.५१, १,१२.१,११, 
६, मै ७, १४, १४, -सेमक 
१०,३५७, ५ 

अनागसो दसया- -स्या सौ 
२०,१, २९, यै १६,३५,१० 

रथन ख)गरस्‌।- -गपत शौ १०, 

१,७, ९९, ५०, ५, गभम्‌, 
ए २,१०.१८ १०,१,१८. 
गा छ १०,१६५.२. शौ ६, 
२५, २ 





>) तप्त नेमु-स्वर (पा ६,२,२) ।उप यमद्र। 
नापि पूप <भा.८अब्द्‌, उप च रजस्- यद्र 1 
४) अन -च्ध ददि एड स्वरकेतो इष्ट द)! 
^) त नचू स्वर (वाद, २, २)। उप भा 
(कम्‌ यद्र 1 

५) सख एरन्दि द्र। उप अण॒ (<मा.८द्‌ 
(-<घन्‌>>] गन्‌ +-वर्तरि इ प्र) इति वा 
(= [.८द्‌प्‌ 4 केतेव्‌ भच्‌ प्र ] > अद्य > ध्र) 
इति वा प्राङृतिक्वर्णपरिणिपरभाग्‌ दर । च्यु रअश्टास्‌- 
इलस्मात्‌ प्र्ययमाते भित्तम्‌ । यत््वेतद्‌ =¶अास्‌ 
शति शत्वास्पेरे (तु छप प्रष) वप्र इद्‌ भवतीति 
प्रतिपर्नास्तचिन्यम्‌ । बत सख तोदात्त श्रापये- 
तेति दिङ्‌ । भूयानपि विस्तर इद नाउ वैश च द्र । 
°) भजुनागान्‌? इति ऋ (४, १२, ४) पामे 1 

८) तस नचु-स्वर (षाद, २,२)। उपर यद्र! 

८) समास स्वौ नापू 2! उप्र रेभागस्‌ इत्य्‌ 
भसुचा प्र निप्पनम्‌। यदपीदाऽन्ये एष गरम १भ्ागस 
श्यद्‌ उप्र इति इ्/ चस इत्याहुस्तद्‌ दिति. 
चिन्त्यम्‌ । 

४) भवस्व प्र (रा ५, १,११९) 1 मरल्य-स्वर ॥ 


म) € उ्यवक्ाररार्याब्‌ प्राति. तत्सर्पताय॒मिव 
मतिभाताम रतत एव भवि ग्र उसपतिगौपेति सुतै सच्‌ 
छान्दषपिति का परतिरमिति शेप्वरयैताम्‌ ? 

+) यदस रास्व (पाद, १,२६२्‌) । उपल 

५८६ यद्‌ । 

1) वस अन्तोदात्त (पा ६०२०१७२) \ उप भागम्‌ 
इत्यत असुम्‌ प्र॒ ॥ यस्विह्‌ तसं इति 1५ आह्‌, तन्न । 
तथात्वे नस्‌ स्वरायत्तरिति. यावद्‌ । यदपि छप इह 
आ1.८ गमाम इति कर्प निष्पन्न प्राति उप भवतीति 
च नम्यते च तस भवतीति घाद तदुभयमसद्‌। “गक " 
“गसन इ्येतयो € व्याख्यानार्यमस्य यनि प्राति 
अवश्यमभ्युपेत्वाद्भ्युपते चास्मिन्‌ “ग! ' इयस्य 
रू अम्येतदीयत्वेन खवचत्वे सिद्धे पराभिपरेतस्य प्राति 
अन्यथसिद्ावित्तमानत्वाचे, यमेर्‌ कतरेऽपि च आति 
अभ्युपगते ति गपूदि स्वर्तप्‌ तख ॒श्रतुपयशत्व- 
चैति ठ ४)? एव तावद अरव प्राति शरथत गपू 
अतिसूद््ममिवाऽन्तर भदति । (पू =गरागत्तोऽक- द्‌ 
एतच = आगता रदित- इति) १श्रस्य चातिसून्तमस्याऽर्था 
न्तरस्य स्वरभेद एत्र चण भवतीति तु वक्तव्यम्‌ । 
एस्थि अषि यपू एव निगममुमिद्ध भवन्यस्य तु प्राति 
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च दराममण्दरलमात्रे च शौ च यस्य वरिरलमेव श्रवा 
भवीति विविचामनुमधानाय केन्यताम्‌ ॥ 

*) तम नु-म्व (पा६,२,२)। उप यद्र । यत्तु 
फानाग्नेयम्‌(=न्‌। नाभेर वग्र सुपर नानाथ मनाय 
प्रवम्‌ (लु ए, , 5 ) तीव वा भ्नाना। प्रियम्‌" 
छ भभ) तीवा पदृषटयप्रारनापरि, सद्गन्‌ धु रैत्रा 
१,१,१,२, ६) 

४) गम्य नप्पूद । च्व ष्गद्र। 

९) गम्वष्य्‌ दर । चव रद्‌ ५क्यनिन्ध ध्र) 

५) श्ण नमू-स्दर (पाद, द्मे)! य यद्र 

=) धग पूषरम्य (पाद, २०१) । खये यद्र 1 

॥} षम अन्नेन दवा द,३, १७२) एनच यट्‌.। 


४) सासभिदात्‌ ठच्च नम-स्वर. (षा ६, २, २१1 
“रम्‌ इतिवा विविद ॥ 

४) “भनानुरम इति छ (१, ११४, १) ग र 
१) सस्व द्विपरिदि 2 1 अय सेत नापू, विवेकाय 
नाड स्वरखिदावौययिक्ध द ३ # 
4) समामान्त कप्‌ य (वा ५, ४,१५.४) 1 स्ववि 
ननोपाऽसिदे (पा ८, २, २) दस्वान्तीयस्याप्रभः 
छ्पिपूर्वायि स्वर (पा ६, २,१५३ उ) गु भतुष्यक! 
भनत्यिक- एयर नि. | 
*) नस उप हृत्या नस्‌-स्वर याथि वाषहयो$ 
पपा ६,२, १६०) इत्वन्लोदाष ॥ ॥ 

41) शम नमू-ग्र्‌ (्ा६,०,२)) टप भा.८प्‌-४ हिप 
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९; तः छ. < ६४, ७; ५० 
दौ १, १४२ ते १,१५ 
८५ -तम्‌ऋ [७, ६, ४ 
७४,५]; -तस्य ऋ <, ६८१४ 
को ९, २६५ ज १, ३८. | उना(वीलमूतिर- -कीः ऋ ६ 
-ताः ऋ. १, ८७० १. 
४- ताः काठ ८, | यनाल-ओआपि्- -पिः ऋ |(१, १०२१ 
न 1) १५क ७, ८. 


८,२५४,४ ११; काठ २ । 
९२७, १४ १७, २२क२०२; 
३ ६४२६ ४ वै १८०१, 
ज; प्या ऋ १००४४८५; 

२०, ९४, ५; -प्याः ऋ ९० 
१०३, १३; १५४ २ मा १७ | 
अका १८.८.१८ ते ध,०२, शृ्ना(न-जां 
धमै ७,४, १६ २, १२१२ 


२, १४ ४,९,८६-प्यौकौ २, †श्रना(्च्राचुदन--दः छ १,५३, 


८; २,२१.४; २३, ११६ यशौ 
२०, २१, ८; -दम्‌ ऋ १० 
३८, ५. 

†अनावुदि१<४) ~ (<); 
च ९०, १९०, ४ शौ २०२ 
९६०४. 


४७, १७. 








० त्स. नन्‌-स्वरः (६, २, २) ॥ उप. भा 
«८नम्‌क्तः ॥ 
. ४) सस्व. नापू, द्र. । उप. आ«(नी+्तः 1 
८) सस्व. एषृ द्र. 1 उप. <अनु-जा- (<रभनु 
५/जन्‌) यद्र. 1 
५) सा.पु. यजमानपरतयाऽन्वयमिच्ति ए तया सति 
प्ाकसिक्ानामनेकेषां प ~ 
मिवद्र) तु.सस्य.टि.रभनु</जन्‌ > भनु -जाम्‌, 
/द्‌ >>व॒दव> -न्ती 1 
९) वम. अन्तोदात्तः (धा ६.२, १७२) । उप. जा 
</वद्‌+(दयुपधलद्णः) कः प्र. (पा २,१,१३५)॥ पपा, 
तु भनचुनदः इत्याद्रारको भवति 1 ततः अनु-दु- (<-रजनु 
५/१द्‌/) इत्य्‌ उप. भवतीति इत्वाऽन्धैरेतत्‌ प्राति 
ास्यायि तु. सय. १,५३१८ यत्र तेन उप. <नातु 
(<अल).८स्दा(<दे) इत्यास्यायि) 1 यद्र यनि. उप. 
मवति तग्र ट. १०, ३८०५. इत्यत्र स्व-वज्‌- इत्यनत्यस्य 
स्वेति विशेषणस्य च रभन्चोद्न- इत्यत्रत्यस्य नोदनप- 
यौयभूतदविया्क्चनस्य च सह ज्ञापकं भवेद्‌ यया 
स्तूयमान दन्द आनुदाऽन्तररदितः स्वत एव दुटदमने 
च दानाभिमुखतया धनवनमेस्णे च भ्रवृ्तो मवतीति 
यावत्‌ \ अन्यच्च 1 यदपि 6९४. भपप चेद्‌ तस. इतीव 
परयन्तौ व्याचक्तुस्तदपि  भ्ान्तमिव भवति 
तया सतति नयू-स्वरः स्या्नन्तोदातत इति । एस्थि. यन्‌ 
पपा. शनुसारिमिः प्राचनैरमिषुङ्षेर्‌ उप. सादितिद्धे 
दौ शवाऽऽस्यायि तन्‌ सारतो विदधश्यम्‌ ॥ 
१) आतिशायनिक टन्‌ यनि स्वरः (पा ६,१,१९७) 
(दु. चोदि्ट-प्रद)\ यनु. श्राति. छ~>ट इत्यतिग्राचीनो 


८) ८, २१, १३; (१०, १३२, 
ह्वरः समान्येत । श्रत्र अनञु-दिष्ट इति पपा. तदनु 
रभलु ./दिशेः नतं कृतसादितिकर्दर्थप्रयमाऽच्कम्‌ उप. 
इत्येवं च (तु. नापूटि.) प्रागभ्यर्दितिनां व्याख्यानं द. 1 
एस्थि. अपरि नपूदि. सर्वेषु वौरयोपलदितेषु कमय 
परणं प्रत्यसदिप्णरिनद्रो ब्रह्मदिड्धननेऽतितमामिव 
तथा भवतीति प्ाकरणिकस्वारस्यसंवादनसदचरीवोकतूव र 
ऽऽतिशायनिकर समावनाऽदसंधीयतं विविग्मिः 1 

£) तस. ननू-स्रः (पा ६,२१२) 1 उप. (आ[=अपत-) 
शयु-मृतिम्‌ इति कृत्वा) श्चाऽनुमृवि- इति प्रस.{तु.पावा 
२, २, १९) । यद्रा (आ[=आमा ईदु-भूतिरसामिति 
छृन्वा) शआाऽनुमूति- इति बस. (तु. पावा २, २२४) ॥ 
उमयथाप्य्‌ श्ननतुभूतपूवौः शरदः इत्यरथतोऽभिरसंबन्धः 
समानः 1 यावता पू्वास्वभूतपूवः शरदोऽवधून्वान इन्दो- 
ऽनलभूतपूवौ अपि ताप्तततैरीति, तः ख पूर्वाणि 
सख्यानि प्रिद्रडयाऽपराण्यभ्येतीति यत्‌ पूवं शुन्यमि- 
भरेते भवति तत्‌ सत्यमिति निदकीनालद्ारः (तु.नाउ. प्य्‌ 
श्रपरसपै व्यु )॥ अतर अननु-मूति-इति पपा. तद्नुबर्िनी 
चोमयौ प्रागर्वचामभिप्रृ्तिर्‌ 2. । तव्‌ यया । वस. 
(=तभूतिरदिताः [परनाः]) इति सा. । उक्तः वस. वा तम. 
वेति विच्धन्पिनोऽवादश्च (6५५. आध. ए.) । उमयत्र 
२ननुभ>भाजु° इति दीषोपत्तेय सादिति निपातनं 2.1 
यथा चैवमन्यतरतोऽपि साप्वन्वयामावो मवतीत्यत्र भूयः 
वैरा. श्रनुसधयम्‌ । 

५) यत. मवति नवृ इति परागरवागभ्यता श्राहुः 1 
तत्‌ चयं नान्तोदाच्ः (वा ६ २, १७२) इति चोयम्‌ । 
तन्‌ सरं ख्यमिनि ॥ तम, मवतु न वस. इति ॥ तेन तावन्‌. 
सौवरी चातुरघौ च्यम निप्प्ाम्‌ (पा ६, २.२) न 
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रो], १०, ३९, ६, कौट, 
३९९, २, ७३९. ने १, ४५,१, 
शौ ०, ११४१ 
अनान-आप्ताता- स श १९, 
१००,२. तै७,१,१०.३१, कर 
८, ७१, क ७, धम्‌, वृषम्‌ तै 
२५५,११.४, ५.१, ९, १२, ६, 
१,२०७९, मै १,४,११.५, ७२ 
११,९.२,२,१२.५,२, कार्‌ 
१००८, -¶ृ्ठस्य तै ७, १,५,६, 
क्षा कठ २८, १४, ~स शौ 
४१७, ५,५.६५ २. पै ६, ११, 
२, -छम्‌, ते ७,४८,५, ३१, 
~सेन मे ७,२, ११ 
अनान्‌ चाप्य. -प्वम्‌ ७,९९,११ 
अनल ज)पयु^ शमो सौ ६,१६.१ 
सनातन याोमयिन्‌०~ -यिन्‌ च 





८, २, १, दरौ १,१२९.४. २००४ 
जे १, १३,१०,३,८, १० 

अनान-अगोभव^- -०्व काठ ६, ७, 
क,६ ति 

¶अ-नाभि- -भिम्‌ काठ २०, ७, 
क२१,९ 

ैनान्मामुभ- भो मै १, ८, ५. 

जनान्‌ ज)भू^- -सुव ऋ १,५१.९ 

अननामग--ग शौ ९९.,४५,२ 

अनिन -नात्‌ शौ १२, ४,५ < 

शअ्ना(न यामय ण्य पै १६, 
५, ७ 

अनान्‌ आमय" -या खि ५७, १५, 
५, शौ २०, १२९, २०, 
~या शौ ९, १३, १३-१८.ै 
१६, ७५, ३-८ 

दना. मायन्‌ ~ -विन्‌ ऋ, अनान्‌ भामयत्‌*- -यत्मा १८|| __ ५१४५] ______ 


६, का १९, ४,२, त४,०३, 
२, २, ११, ३, काट १८.९ 
क २८. ९ मरै १०, १२०१ 
†मनान्-घ)मयित्ु~ -तम्बाम्‌ 
१०.१२५, शौ ४,१२,५ 
पै ५,१८,८ 
†अ-नामिन्‌- -मि % ३१६२, ४ 
द, ८, ६. तै १,५, ११,२, 
४,११.१, काठ ४,१९ 
अना(न-भखण"--ण. ऋ १,३३१.१ 
शञ्ना( ध्रुत -तम्‌ तै ५, २, 
३,१, काठ ७,१२२,२०,१,२१ 
६२, क ६, २९, ३१, ३, ३४, 
१९ -ते ते ५, २, ३० २, षट 
२०,१,क६१,३ 
अना(न आोयतण- -त % [४, ११, 





५ १४,५ | 





त्वाऽ$्थीति (श्मापि-रदिते उतर्नाऽऽपि भि इत्यभिसन्पे ) 
उच्यते । इह उप यस भवत्विति । सोऽपि कल्पना- 
मूखत्वादू निकह्पितविप्रह द्र 1 तद्‌ यया । नय उत्तरस्य 
(सद >) साऽऽपि-इति मूलत सतो ैक्िक सकारलोपो 
मकारोपजनशच स्थाताभिति प्रयम कल्प (तु अगोपा ) । 
(९ ऽला ) जपयोऽनेनाऽनया वा" इति माध्यभिकधातु- 
जेषे सत्‌ कष1ऽऽपि इत्यूउप इति द्वितीयः क्ल्य (पावा 
२८२०२९४) 1 (अन्‌-(भाता ) सापयोऽनेनाऽनया वा* इति 
नेम्मानातिरिकस्य धातुजाऽशस्य पूप, लोपे सति वस 
पूपपरस्व इति कृत्वा नभ्मानस्य पूप स्वर प्रङ्नयेति च 
सूतीय केल्प कति दिङ्‌ (चरमधवाय परकार्‌ नाप्‌ अपिद्र)। 

>») तस्त नम्‌ स्वर (पा६ २२) । उप यद्र 

४) तम नभ-स्वर याधित्वा "कतय › (गा ६,२,१६०)} 
यन्तोदात्त । उप यद. 1 

*) भायदु॑मक्तेव॒तदुप्रवशमनाथेव नम्‌ पूर्तेन 
श्राग्येत । उप भवरयु यद । सस्व एपूटि द । 

५) तन नम्‌-स्वर ।उप भा.८भी क्त्‌ निप्र 
(षा २,२१ १५०) हति वा स्च। मय-(धास) + सत्वं 

्निध्रद्ा न श्तिषा। 

०) स्व॒ नापूनि द । उप भा-मदु(भा, मूतमस्‌ 
शर) । एश्पि माभ्यमिष्पेप्रजन मु 1 स 

0) ध्व मापि. 2.) उष नाम-ग (नाम्ना 
नि नाम-गृदिषवपं ) इति तस्यच पर्येरटष्यम्‌ ॥ 


क्यमिति । मूरो परा बहुविदृतवेनोपलम्भात्‌ (त पारड ) 
यत्सा अ नामक इति वस अन पटि्ैव ग्या, 
तदसत्‌ ॥ तथा सति कपिपूर्वीय स्वर स्यात(पा६,२,१५३)1 
(भाम्‌ गतस्य" इति प (त ए) यच्यते तेनापि 
सुगमो निर्वाह इति (कल्पना तरङृते तु ए एर च) 1 
£) पपरा अवग्रहो न भवति । य्यु 2। द {भावर्े) 
ज-मनु (-<-आ^८मद्र्‌) इति वस श्वन्तोदात्त (पा ६, 
२, १७) इतीव एए दर । दभु+-भामन (-<^८रभम्‌ 
>>भनि+मदे ल्युट्‌.) इतीव च 1.ए7 द । 

४) अय सुपा "अनामयत्‌" इति मूको स्याने सस्कारमा 
न्याद्‌ षन ।“यम्‌८्य्‌ शरस द्वि१ सत्‌.करिवि इव्यव मुपठम्‌ ॥ 

\) मस अ्रन्तोदात्त (पा ६, २, १७२) । उपर यद्‌ ॥ 

1) “ञजनामयाः इति सुपा स्वरधिन्यय + 

*) तस नसू-स्वर (पा ६. २,२) । उप ^८२अब्‌/ 
>>भामि ~शु प्र । 

1) स उप -<<<८२भम्‌. >> भामि ~ इ्ुषू पन्ये 
णेर्‌ अव्‌ आदेशे (लु पाड ३,६९, पा ६,४.५५) नमू-स्व 
सपाद “हृत्य #-' (पा ६,२,१६०) इत्यन्तोदा् उस। 

>) सस्व एषृ द उप «८नभू-ताच्छीलिक गिनि । 

*) बस श्न्तोदा्त (पा ६,२,१७२)। उप्र भा 
य्‌ +-क (पा २, १,१३५)। 

°} तम नभू-स्वर । उव भा.८्‌क ध । 

*) उप भा.८१यमूत प्र | चेपनापू 21 


अनायतना __ "न = लभ $मा- १७१ 


[^ 3 


अनाद्लस्‌- 


(9 




















मूयनाल वयतत. ~न ने 2, ९०३ 
४, १०,४,७०६,काठ १०३ 
२६, ३, २८०३० ३००७, ३४१ 
९.२५, १८, क ४१, १,४४ 
३,४८,१६, $शौ १९, ३१४९ 
§पै ९६, ५८, ४, ५» -नम्‌ 
न्न ३, ४, १०० ४, ७» ६ 


५२५६ 


द पै १६ 


शृथना(न जा.तौ- -तं तै२५,२ 
६, काठ१२ १०,-ैम्‌. 
०४, तौ तै७,५,१.३, -ताम्‌ 
काठ ३५, १९; क ४८, १५७ 


४२, ६० ४७, ३ 
१ न्का 
काठ ३५, १८, क ७८, १६ 
गृना(न्त्यालिदा- -दे तै ५,१. 
१५. 
अना प्रायस्‌) -या शौ ७, 
६, ३ 


वै ९०२२, 


काढ २२, ८, २६०३ क धट, -तेनमै २,४,१ †अनाल्‌ श्रोवि(द्->दाप्- -दया 
१ ना पतै 2, १,९, २, शृ्चनाल गावि" ये तै २ शु, ७५,१, मा २९, ३८, 
३, ७, १, ५, ४, मे, <, ६, ९, ३ ८, ३, १,५, का३९१,२,२,तै ४,६०६.१, 
१, १०, ५२, काठ २७, १०, १, १५४, २९, ५, ७४ मै ३, १६९. ३, काठ ४६०१, पै 
२९, १९, क २८, ३, ४५, २५ 2, १५, १०,१ 
नानि कठ १२,५ -नेमै ९, गृयना(न्-गतविजीन- -न कठ अनाल्‌ भाोव्या(घ->) घा चघाम्‌ 
६, ११, २५ १,४५ ४१४०७०७) १३१४ शौ १४,१,६४ 
४,५,२,८,५, काठ ३५११८, अनाल्‌ आयी यौ पे २, नाल आत्‌" म्‌ ऋ १०, 
क. ४८, १६ ३१, २. ९५५, पे 

अनाल्‌ रायुध- घास ऋ ६,५ नाल आयः -याणाम्‌ शौ १, सनानि प्रोच(त>चा०- -त्ाम्‌ रौ 
१४, ८, ९६, ९ १,३३, पै १६, ९२, ३० -याय १५, ६,१९ 

गृद्ना(्‌ श्रौरव्य- -म्व तै ६.४, मै, ८,३१ १यअना(न्‌ आचस्कः- -स्काय तै 
२,१ शश्रनाल्‌ प्रोक्त <स ध २, १,५, १, ६५ १, १०, ३, 

गृथ्ननाल्‌ श्ररभ्य० ते १,९, ८, १, ¶ुखनारज्धा(न्व श्रोता ३, ८०३ 
काठ २२ ७, ३६१११ ता कार २५, ३ क श्मनान्‌ प्रोयस्क स्क णौ १२, 

अना(न्‌ आगसम्मग- -4ण त २, 2३७, ४ ४४५ 







६.५६ -णम्‌ काठ २१, ८१, 
णे श्छ, ११६, ५ [१८२, 
६९, ७, १०४३] लि, 
कौ ८.३.३१६ _ १. १ लि सम अन्यन पै १६ 


३,५.२ 


रथृशचना(न यपलचम- -ग्यम्‌ १६, 


सृखना(न छलम्य मे १०४१०२४, 
१,५४९.५, ६, वाट ३१.२१ र 


श्रना श्रणदास्त०- (स्ता क्र[१, 
०९,१,२,४१, १६] शौ २०, 
७४, १ 


"नान माधरित्‌- ____ 








२} स्स अन्तोदा् (षा ६,२,१७२) । उप यद्र 
४) तम नय्‌-स्तर्‌ (पा६.२५२) । उप यद्र 1 

८) तम उप च्तषित्‌ नतद खम्‌ ध्र (पा, 
१, ७१) ॥ 
५) अर्धपार्यस्यनिदानोऽय नाड शय" निदे द॥ 
तद दारस्य सनिदानभि पेनदू ¶भा</लम्‌ रयत्रा- 
इनुमपीयनाम्‌ ५ 

< शम पपच उप चोमे तम नम्‌-यदी सवन 
(अना र-नोलम्पा समावृ अयना यतिषु तै ६, १, 
७,५ यथाद्यपस्य प्य स्यति “अद्रा श््येल्द्‌ 
शुषतः दुम्दश्य्‌ च सपर्‌ दवे ९६ मदन्‌ )1 

१} मृषो "अनम दष पूर भदनि।॥ ल्त “शना 
इ्वणम्मा" इदस्य मूगत दसम श्न मट्गेऽ्य गुष् 


तया स्यपि यनि कम अव्यभिचरित 1 

€) तम॒ नमस्व (वा, २,२)॥ उप <मा 
(खम्‌ यद्र । 

४) नापि सस्व उप १भा./८म्‌ तवा ल्यप्‌ 

५) उप <१ा./(र>र(म्म्‌>>)म्बू यद्र. 1 रोषम्‌ 
सनपरोषु इप्रयेदि. द 1 

1) मस्व दरिः १उप आद्यम्‌ यद्र । 
यतु ५५१. श्ाद्मरान्त रानि निरदेशि तदप्रमाणम्‌ ॥ 

४) षम अन्तोदात्त (ा६,३,१७०१ दप भा 
«८व्वप्‌+मदे प्‌ त्र । 

4) ल्ग नम्बर (पा ६ २,२)। उप भा^८धदध्‌ 
भदेधपम्‌ 7 एुवय (षा ७,३.५१)। 

=) मस्व दु. ४1 उर नदूटि 2 । 


4 
द्र 


अनाङीक- 


, अनिन्‌- 











` पन्न द्व नकम ¶ृना(नप्राकीकंन- कण त १, | 


2०१०५. , 
य्रनान्-आणेणीदौ"- दाम्‌ ऋ 
१०, २७, १. 


{अना(नगशु- -दवः छ १,१३५, 
९५; १, १४; शौ २०, ११६, 
र छः सि ४, १३६ गौ 
२०, ११८, १०४; -ड्युना 
दि, ४५, २; -्रोः छ १०, 
२९,३. 

शृश्चना(र्भा)घ्यमवत्‌"- -वन्ति 
काठ २३, ३२. 

¶ना(न-आोशूवस्‌प- -इवान्‌ त १, 
६५५, ३; ४९. 

अनाष्दु- "ष्टः पै १०, २, ५; -ष्यम्‌ 
पै, २८, २. 

अनग(्ध्य्रास्‌र~ -नासः श्र सताोल्‌- -नासः ऋ ५, २५, |¶अना(न्मादित- -तः म १,६.४ | शरनि(नन्दोन॒०- सय क १, १५०५२ २९, 








१०, 
अ-नासिकः- -कवं पतै ७,५,१२, 
१; काठ ८४,.३.- 
गयना(न्गस्यनूधश्चः-.. -त्रा 
काठ १२, श्ट 
१अनास्तश पै ७, ८, ९. 
अन((न-अग)स्यत्रि~ मे ऋ १, 
११६, ५. 
अना(-स्माक- -रः शौ १९, 
५७,५; कम्‌ शौ १९., ५७,४, 
१अनास्य'- -न्स्यौक२,१, 
अना(्रा)ल्रावः~ -वम्‌ दौ २, ३, 
पै १,८५.२. 
ना(स्यया)दतण- -तः पै २, २१, ४. 
अनाहत-शीरधन्नी"- -र्णी तै द, 
२,५, १. 


ञमि) (तपोभि -परिः कः 


६, ७; ८, ११क ४,६६७.८ 
नेः काठ ९, १५. ् 
शनाल्त्यणोहुतः- -वम्‌ ¶ ६ 
१४, १. 
शृूजन((नपा)हुतिण- न्तिः तै ५ 1 
३, २; ~तिम्‌ ऋ १०, ३५५१ 
६३, १२९. 
शृञ्च-निखःत,ता०- -तः काठ ३७, 
१६; -ता मै ३, ८, ९. 
श्नितभ(- -भा ऋ १, ५३.५. 
गृ्-निधायः तै १, ९, ६. २ 
†अनि(न-रोष्म, ध्मा ध्मः 
३५५ ४; १०, ३०, ५त२ ४ 
१२, २ शौ १४, १, १ 
-प्माम्‌? ध ४, १२, ४", 





¶अना(नमा)दित"- -तः मै १,६,४ 


शनिनल्डोन॒- -तस्य चट १,१५०.९ 


>) यल. समासान्तः कष्‌ (पा ५, ४, १५४) । कमि 
पम (ता ६, २, १०३) इलयुकः स्वरः । मयस्मयादि- 
स्व उस. तेन पदत्वादरतवं॑ भाद्विमर्थनीयामावथ 
(पावा १ ४,२० ) 1 यशु भा. "नम्सुम्पाम्‌ण (पा 
६, २५१५२ ) इत्यन्तो दा्तत्यमाद्‌ तदू भरान्तमिव 
स्थात्‌. ॥ 

४) तम, ननम्‌-स्वरः (पा ६,२,२) । उप. यद्र. 1 
०) श्ावादिवम्‌ उं. तेन तस, नस्‌-तरापवादोऽनतो- 
देयो भवति (पा द, २, १६०) । उप. यद्र. । 

५) तम. नपू-्यरः + उप, ^८रेभग्‌-क्वसुः अम्ययः 
तादे, २,१०९)। 

०) ग, उन्तोदात्तः (पा ६,२, १७२) । उप. नाम्‌ 
एनि €1.1 भराम्‌- (<> भार्यं) श््यन्ये । गयृधवाचः 
छ्यनुपदभूयमाणविरोगन्नरपेश्ववोचरे यदुसंमतः 
शत्य धव माधीयानिनि मतं भवति 1 ५ 

1) ष्म. ग्रन्तोदाच्तः (षा ६०२,१७२) 1 उप. यद, ॥ 

9) भर्गम्दन एव मुए, भवति नितसं दुणटः ॥ 
भनातन-मा,५-> -छम्‌ (यतम्‌) इति पोषः म॑य- 
म्पधद्र.) 

४) लम, नमू प्रो खावपरिप्य्‌ उम. दन्तोदुा्ः 
(वा ६.१,२;१६०) । ठव. (भष्यदू>>) म्मा +-भग्‌ 
(ण ४०२,९)। य भर्म (एर) इत्यतः पानि. 
मुवि शर, दथ. निण्ये सन बन्‌, भल्गदाहः ताः ६, 


२, १७२) इत्येवं सुवचतं द्र. । । 
4) वातिकः पामे. ब्‌। अनश्रु- दूतयत ५) 
प्रामादिकविकारमाघ्रं मेति विगश्यताम्‌ (त. सं लन 
प्रथमे कल्पे अ-नास्थ- इयेवं पद्विमागः स्यादू भन्‌ः 
भास्थ- इवं वेलपरो गवेषणा विषयः । , दर 
1) चस. पूपपरख. (पा ६,२,१)। उप, शीपंन्‌- +" 
प्रउपधालोपशव (पा ४, १,२८; ६,४,१३४) । 
४) चस पूपप्रख. (पा ६,२, १)। भुनर्भा भवः 
इयेवं तस. न ू-नवेे (पा ६, २,२) खरतः समाने सं मि 
खमि यदौ मोदरीहृतम्‌ तवर मघः विारथग्पयणपर तः 
वेषे वर्तमानः सु्याया श्रेः किपावतः व 
ऽश्तिखस्य समानान्तसैपलर्जनौमापि रति श 
भूदित्येतदू यजं द. । अर्थनिव्यत्ेन परीदयाल्‌ लद 
लद्धणाना्िन्यभिसन्ेः 1 = 
1) वैन. इतीवाऽनवप्दः पमः, भवति । तत. नभ 
स्वरः (पा ६, २, २) 1 उप. %तु-म।- (बरा) एति प्र” 
परिमाग-न्यना ध्यु. निमिधमाग्रतया यगत । 
>) तेय. नघ्न्यरः । उप. निू८धा+-कडा>न्यप्‌ । 
* ) ^प्मः' शम्य स्थानेडपयाटः स्यान्‌ (षु. व) 
श्य [२,१५.४] स्पलम्‌ ) 1 भसे इति पा. (तु. गट) 
य. पामे. भवति मोऽपि दुः 8.1 
°) बग. न्तोदारः (पा६, ३, १५७२) उ 
यद. ॥ 


अ-निन्दा- 
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रेअनिरा- 





श्य निन्दन्वा तौ १३,१०.२२ 
धै १९५ ८५, ९ 
अ निन्द -न्य ऋ २,८००.४ 
-~ण्न्धाष्१, १८०, ७ 
श्नि( रन, न्द्रा च्यम्‌ ७, 
१८, १६. -न्दा "९, १३३, 
१, ५,२, ३, १०, ४८, ७, 
चन्‌ ऋ १०, २७, ६, 
राम्‌ ४,२३.५ 
अनि(ल-इन्दरियप- या प९६,०६.९ 
† १अ निपयमन*- -नम्‌ ऋ {र, 
१६४,२१, १०, १७०.२ मा 
२७,१७, का २७.३०४, मे ४, 
९, ६, प १६, ६८, १० 
प्म निपद्यमन- -नम्‌ शौ ९, 
१५, ११ 
स्चनिपद्ध- द ख 1४, १३, ५, 
१४, ८५] 
श्च निवाध!- -घ ऋ ३,१,११ (५, 
४२, १७, ४३, १३] 
स निभा -एट छ १०, ११६, 
६ शौ १९, ६०,२, -धमूमा 





१०६.का १९.७.२० १,८, 
१२.१, मे २, ६,८४४.२२. 
काठ १५. ९, ष्टा तै १,८, 
१२,१ 
सनिख्ष्ट-तत्रिषिः- -पि ऋ, 
२५, ४,२५ ७,७ 
अनिश्धष्य-ठेचष्‌- -ना काठ १८, 

१६.क२९,४ 

†थ निम -न २, ०७, ११, 
द, २२,७, वौ २, १०१४, 
४, ९,५ शौ २०, ३६, ० 

अनिमिषः -कियः 5 २, ५९, १, 
७, ९०, ७, तै ३,४, ११०८८ 
काठ २२, १२, ३५, १९, क 
४८, १७ 

१्-निमिष- वम्‌" छ ५, १९, 
२,७,६१, ३ 

†रम-निमिष- प ट १०,१०२, 
१,मा २७, ३२, व १८, ४, 
१, तै ४,६,४, १, मै २,१०, 
५, काठ १८.५,क२८,५ कौ 
२, ११९९, शौ १९, १२,२,१। 


७, ८,२, पम्‌" श्छ. १, २४ 
६, -पा ऋऋ २,२७,९, -पेग 
श १०,१०३, २,मा १७.३४, 
क १८.५४, २, तै ४, ६,५, 
१, २, १०,४. काटे १८,५, 
क २८, ५, कौर, १२००, 
शौ ६९, १३, ३, पै ७, 


| 

अ निमियत्‌>- -पन्नि" % [१, १४३, 
८१८६० ८,७)|, -पन्व छ १०, 
६३.४ 

1 अ-लिमेध- ~प" छ १,२१.१२, 
१६४, ०१.मा २४.१३, क 
३३, १,७, शौ ९, ९, २२, 
प १६, ६५, १२ 

१अनिल्स्छ- ~न छ ७,५०.१४ 

रअनिन्‌ रेप -7 शट ८, ४८, 
११,मा ११, ४०, का १२.९५ 
११, मै २,७, ५, काठ १६, २, 
म्‌ ष्ट ७, ७९,२, ८, ६०, 
२०, १०,३०, ४,खि ५,२१, 
२, मा १२, १०५, का १३, ७, 





>) तस नस्‌-स्वर (पा ६,२, र) 1 उप॑ यद्र । 

४) तस उप प्यदेन्ते ति “टयो ' पाद, २, 
१६०) द्त्यन्तोदात्त } 

८) यस अन्तोदात्त (वा ६,२,१५७२)! उप यद 1 
५) यम 1 निदिन्दरिय- इनि पामे (शौ ९२, १०)॥ 
स चापि सघमानाऽथे वस यद्र । 

€} नाप्‌ स्पते स्वएनोऽपपाठो वा स्यात्‌ पमे दां 
(लु श्च १, १६४. ११) 1 उरे कने लना नि.८षद्‌ 
इतीय मौनि स्थिति स्यान्‌। तत श्रयमाजघठस्व- 
स्व्िर्देश प्राहृतिदे वा स्यादासविक प्रामादिको वा 
स्याद मूध एव विमान 1 उमयषाऽप्य्‌ उपप्रस्व 
यिदवामर पूप उपद्न्पयेदिष्दग्यमिचरिनि द ॥ एवे 
रवद्‌ यस्तुलोऽपमेद्कनी धुतिद्रमीति मम स्येत विस्तरत 
किरा रातुगपापत) 

४) चम्‌, पन्तोदति (पाद, २,१७२) उप ति 
दाधूनभार यद्‌ प 1 

&) तम नमू-स्वर 1 उप तित्सवर यद । 

५१ पम्‌ पूपद्रस्व (दि ६,२११) १ युटि अनाध्िविपि 


यतया दि तख नह सेन्धाद्र । उप यद्र 1 

1) चख न्तोदात्त (पा. २, १७२) ।उप नि 
«८ १मा-+ल्ुद्‌ मर । 

2} तू१ सन्‌ प्रयोगत त्रिवि द । एतद्‌ <¶थ निमिष 
(नाउ) इति ए, विष्त्य तु ५, वैतु त्स 
भ्र) । 

५) उप रिक प्र इति व्रे१नदवि इविच द्वा 
देव पर्यायत्वेन चद्‌ मा दिनेन व्याचटे तन्‌. दिर 
ल्यनाऽम्यभिचरिते 2. ॥ 

४) तम नमू-स्वर्‌ । उप नि^/मिपूमावक ध्र ॥ 

=) एतदूरू नापर, श्वि परतिपश्ौ ठप 3५ च 
चिन्त्यौ २८1 अयोगन एतन्‌. निवि भवत्य्युष- 
गनमरामन्ये सति नपू.न दि१ अमितनिद्‌ इत्याग्मरण 
स्य यमि एयनुप्पतिदर्यनादिति द्विर्‌ 1 

०) द्वि सन्‌ परदोग्त व्मिि द} ` 

०2) ब्म अन्नदा (पा ६, २, १७२) 1 उष 
ध्रा यद 
१) त्ख नू-स्वर (पा६, २, ३) 1 उप यद. । 
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9५२१७५१ मै २, ७, 
१४; काठ १६, १४; क २५, ५; 
शौ २०, १३५, १३. 
स्.निरा(र-गरोहित- -तः शौ १२, 
०३५; ३६. 
¶ृ्ञ-निरुक)+क्ता~ -क्तः तै ७, ४, 
२०; मै १,१०, ५६११, ९२ 
द, ६, ५; काठ १२, ९, १४, 
१०५२०, ५; २४, ८; २६. ¶ 
२८, १०; ददे, ४; २५, २०; 
क १.७; २८०१; ४०,४४५, 
१६७८, १८; -क्तम्‌ ते ६, २, 
७,३; भै३,९, ५६, ६; ८, 
९;४,८, ६; काठ ६,५; ९, 
१५२ १६; २९, ४; २, १९, 
क ४०४; ५५५; -क्षया मै द, 
६.५; ४, ८६; -ा करट १२, 
९; -क्ताःमै ३, ४,६; ८,१०्‌ 
छठ ६४, १०२५ -क्तानि काठ 
२१, २५क ३१, १७९ -कताम्‌ 
२०१५, ७, ३; काठ ० काठ दद,१२.। २०० ९कद१,३. | ११ ___ १३. 





शजञ-निरुकसामम्‌ ~ -मा वाठ ९४, 
१०. 
गअ-निछतियहीत- -तम्‌ मै ४, 


३, १, 
शृ्-निर्घातः- -ताय तै ३, १, ८.३; 
२,४,२; मै ७,४,५४. 
शृरञ्ज-निर्दौह०- -दाय ते २,३, ६.२; 
७४, म २,३, ०३, ३, ३; 
४६१ १,९; कार १२, ५, ३९, 
७; क २०, २; ३; ३९, ७४१८. 
अ-निदाहुक ~ -कः ने १, ५, ८; 
काठ ३२, ४. 
शञ्च-निर्दििमागथ- -गः तै २,२, 


४,६. 
शृञ्च-निर्मागे"- -गाय मै १,८.५; २, 
३, १९५ ४, २, ६५; ४, १; काठ 
१२५ ५, ८; १३; २४,१०क 
2७, ७; ३८, ३. 
¶-निर्याच्यण तै ५,२,३,१; मै २, 
१, ३:२५ ३; काठ २०,१; 


द्य-निरवाहु- -हाय मै ४,०,५ 
बअ-निर्वीरयः- -व॑ः वाठ २८, ^ 
श्अनिल- रनिल्‌- ५/१अद द 
अ-निविगशम((न->)ना- न्ताः 
चछ ७, ४९,१. 
श्र.-निवेश(न->ोता- -नानाम्‌ ऋ 
२, ३२.१० १३०९०१०. 
क्च-निवीरयै"- -यैः काठ २७, ९, 
अ-निन्त- -वः ऋ ३,२९.६. , 
अ-निगितः,ता- -तः मा १२५ 
` का १,१०.१; कठ ३१,१५. 
~तम्‌ ऋ २, ३८१८; ९ ९५६४ 
२५ तै ,७, १५, ४० तागा 
१,२९; का १, १०,१६ ताः म्‌ 
४, १,१२२५ काठ ९११५३, 
९५ क १,१० ४७, ९ प 8 
भननिरित-स(्->ोगा "ग 
१०, ८९,४ यौ १,२३५ 
जै १,३५, ८. 
तिन -स्ताः ऋ ४, ३४ 





३०० ९; क ३१, ३. 


११५. 





>) नाउदरि.सस्व.द.) उप.<निर्‌- मारवा यद्र. । 

४) तस. गसू-स्वर्‌ः (षा ६, २५, २) । उप. यद्र. ॥ 

९) यनि. तस, नचू-स्व: (पा ६, २, २) वस्तुतस्तु 
मुपा, चिन्त्यो भवति) निरक्छ-मामन्‌-(यः )इत्यस्या ऽनयः 
पाति. एव धराकरणिकतवात्‌ (तु, पै १, ११,९) 1 

०) सस्व. एपूदि. द. । उप. निरति-ृहीत- शति 
करतत, द्र, 1 

९) उप. निर्‌ ५८ यद । शेषम्‌ द्विप. ६. 1 

११ तम. तयोडोयस्वरामाय ते अ-कषोषुद्- दि, द्र॥ 

९) तम्‌, नमू-स्वरः (वा ६, २, २) । उप. निर्दिश 
माग- दूति बग. यदर.॥ 

४१ गर्व्‌, नापू, २॥ उप.निर्‌५/खग्‌+मायि यम्‌ 

1) कट. मम नपकन भनुराह. इति धूवमाणं ण. 
(लु. टि.) } 
+} ख, निर ^८वष्पम्‌ प्र. 1 शेषं द्विषष्टि. द. १ 
५) पर्न पदि, द. । भनिवीरद॑- एति प्रमाद- 
कशिवमस्येः पामे. यद. । उव. भश. ॥ 


॥} ११. पन्रोदागः (पा६,१,१७१)1 उप. नि 
८पिगु + सविष्र्त) सुद्‌ ध्र. ॥ 





८) तस. नू-रुवरः। उप. *नि-वीये- वस. (पावा २ 
२१ २४)। यद्वा =निर्ववि- (गपृटि. ६.) 1 

») सस्व. नापू, द्र. । उप. ¶निरित- (<) 
यद्र. (च, रावा १, ३११, ६; ४, १,२,२५ यत्र (9 
शुपरत- इति ्चरा्र्‌- इति चैतपरयायभावतो ,नि र 
ग्यते यदव [लप रप्रमू.))। एस्थि.सवव्र पः ५4 
॒नि-दित- इत्येवं निर्देशौतीव छवा सा, भम. 4 
कारैर उप. =रनि-शित- (<नि८्ा <को) श्यव 
तत्रतत्र व्याख्यानप्रौर्दि रदर्शयद्मिरतत्रयोनितान्यय- 
पौडनादौ व्यधरमाददः प्रादि (भूयानप्यत्र विस्त 
~/निर्‌ इत्यव द.) । 

०) च्वि. रद्‌ न. दरिद्र. ॥ 

०) यदु. †ज-निपित>> -वम्‌ तपरत्वं टि. च । 

°) यरा. पूपप्रस्व. (पा ६, २, १) । उप. य. । 

ग) तग. नस्‌-वरः (षा६,२,२)॥ उप. निष 
(लम्‌) <(कामतच्प थर. ॥ # 

^) श्ट भूयमायां कश्र) (ति. "द्धमः पूपः 
श्ण ४,१४,६ प्रम.) । एष्वि, एतद्‌ स. गद दी वद 
०४५. भाद ठभिःणारं ए. ॥ 


१७५ 


अनीक- 





अ-निपद्क- 


अ-निधह्न- -साय ऋ १,३१.१२. 

सनि(नःदपलन्य->ववाप- -स्याः ऋ 
१०, १०८१६. 

न-निपिशचनः० पै ६५, १५, ९. 

श््-निपितण~ -तम्‌ मै ३, १६०५; 
काट २२, १५. 

स्-निष्छत- -वः पै ३, ३३, ५४; 
त्तम्‌ छ ८, ९९, <; ९०३९, 
२ कौर, २.४९; जै ३, २१, 
१४. 

अ-निष्कृति~ -स्था पै २, १५,२. 


्-निष्युतः- -तः ऋ <, ३३, ९ 
मा २७, ४;क २९११०४५ ७ 
तै ८, १,०, २ ३६मै २, १२, 
पय काठ १८, १६५ क २९, 
थु की २,१०४८५; शौ ७, 
८२३; 1२०, ५३, ३४ ५५, 
१३५१ ३, ३३, ५. 

गृञ-नि्यम- -ष्वयः काठ ७, १२५ 
क ६, २९. 

¶ृद्यनि(न-रड)ष्ट्या< काठ ९२, ५५ 
३५, १५; क ४८, १५. 





शृथनिनःरदाष्रःएा- -छः कठ ३५, 
१७; क ४८, १५; -म्‌ तैद, 
६, ६, =; -टाःतै २,६,१. ४५४ 
भ्यः काठ ५, ४ ३२, ४; 
टपु काठ २५, १८; क ४८, 
१९. 

¶ृभनि(नदृक्‌- ->े ते ५,४,१०, 
३५ मे २, ५,५; काठ २२,२. 

अ-निषवेव"- -कर्यम्‌ काठ २४, ५; 


अनित्यः शौ ९२, ३, ४४. 

अनीक कः प४,२५,५ च्‌ 
ऋ २, ११३, १९; ११५, ¶ 
१२१, ५ १२४,११; १६८.९; 
२, ३५, ११; ३२३०, १३; ४, 
५, ९; १५; ११, १; १२०१ 
५, २०१,४८, ४; ०६, १६६, 
४७, २८; ५१, 9; ७, १, 





९; ८८, २; ८, ९९, ९; ६०, 





६९, ३; मा ७, ४२; ८, २४; 
१३, ४६; २९ ५ण्का न, 
१७, १; ९, २,२; ४,२७; १४, 
४, ९ तै ९,४,५२, १५५, 
१७; २७३०८२० १४० 
४, ३, १३,१ ६, ६, ६; ६, 
२, ३,१ मै १, २,१०२९१्‌४ 
२, १,१०१; २, १६९. २; ४, 
१२, य काठ ४, ९; १३; २२, 
५६; <; २९ ३; ४९०१; 
क 2, ७; ११; ३४, १४४५, 
$ःकौ ३, ११०२३. ५,२६ 
ञे २,५, ६; कौ ४, २७, ७४; 
६, १२५, ३; ७, ३५७, १&; 
१३, २, ३४४; ३५; २०, १७, 
४ १०५७, १३; १८५ पे ४,३५. 
७; १५, ११, ७; १२, ४; १६, 
१५१, ५; -छा छ २, १९१४ 
४, २३, ७; -कात्‌ पै ८, १३, 
पक; -कनिमै २,१, १०८५ 
के चछ ध, ५८,११; ६,४५.५; 


_ क, ६. __ _____ | _ १९; 3; ४३०४; ४८०३ ॥ क वर्‌ ८ १८०); ९४५ ४३१४ ४८०३ 
०) बस. ्रन्तोदात्तः (पाद, २५ १७२) । उप. नि +८ष्ट<स्ते यद्र. 
^८प(>>स) ग्ज + चन्‌ चत्व बुत्वं च 


४) तस. उप. साध्व्थक-यदन्ते नसू-स्वरापत्रादो 
इन्तो दात्तः (पा ७, ४, ९८; ६, 2, १५६) ! 

८) मुपा. नितरमङ्ृतसस्कारः 1 वस्तुतः पू्मन्त्रस्य 
यः “पपा इय्‌ उत्तरार्धो भवति सोऽस्य मन्त्रस्य पूवोर्धं 
स्यात्‌. । *अनिपैचने चक्रुपी? इत्यनेन द्रोधितपटेन 
त्र्तीयन पादेन च तस्य मन्त्रस्य मायत्या छन्दसा पत्तिः 
स्यादिति बिचास्यन्तु सुधियः । एवं तावदिह तस. 
नभू-मूरवः 1 उप.नि<८पि(<पिगच्‌>> नि-येचन- इति यः.1 

०) अु-निरित- >-वम्‌(गद.)। श्रघ्र मून. पा. वैकृते 
द्र. (व. सदि.) । 

€) तस. नसू्‌-स्वरः (प 2 २, २) ) उप्र, यद्र. 1 

६) भ्ञुनिष्टुखःः इति (की ७, ८२, ३) पमे. 1 

& ) चस. अन्तोदात्तः (प्रा ६, २,१७२) । विरोध्यम्मे 
वि. द्र. । उप. इ्टङ्- <-+८यन्‌ यद. 1 

४) ठस. मनू-पूवः 1 श्टूल्य-' (पा ६, २,१६०) इत्य- 

न्तोदा्ः \ उप. निष्टर्प- यद. 1 

+ ) तस. नन्‌-स्वरः (पा ६, २,२) 1 उप. <नि 


1) पपा.निस्‌+/स्द्‌> ` निः-स्वृत- इतीव उप. निर्दि 
विवेक्तव्यम्‌ । 

४) सस्व. एपृष्टि. द्र. । उप. निःख्य <-निसू+व्यप्‌ 
प्र. पचं च (पावा ४,२० १०४ पा €, ३,१०१) यद्र. । 
1) सस्व. द्विपूटि. द्र. । उप. <नि५८दन्‌ यद्र. 
य) /द*अनू+-टुऋन्‌ प्र (पाड ४,१५७) । निस्स्वरः 
(पा ६ १, १६७)। यद्रा त. स्याद्‌ नू-स्वर्‌ः (पा ६, 
२५२) 1 उप. च (निः>)नी~-ऋ- (<-¶मक- <-५८अब्‌ , 
्च्‌)। अयवा, नप्‌ कल्पे ननोऽमवरि सत्ति नि इत्यस्य स्यान 
ञ्जनु इति द्र. ॥ तया च सति चमाननिष्यततर्‌ अुनूक-इत्य- 
स्मात्‌ प्राति. विकेवनययोजनः उ~> द इति यखपरिखामः। 
श्याप्िकानाषू. एव कल्ये नवभवि सति नि इत्यस्य 
स्थन ३अन्‌ य. (लु. ऋन्तट्‌, रेभन्व~) । 
माध्यमिक इंकार उपरननः (तु. सम्‌ (दक); 
छन्ततम्तदेव उप. दश्रनिन ^८२दभर्‌ इच्येतेनामि- 
संबद्धं स्यात्‌ पूष. च सपतमी्रकारक्म्‌ (रञचन्‌- >) अनि 
इत्ति रू. सदू दी्ीमूतं स्यादिव्यपदामिवुक्षनामृहः 

0. पए. १,१२.६; १६९)। 


अनीक 


१७६ 


अद्‌ 





५५७, ८५३१ € ७४, ४,१०य्‌ 
2३, ९» ९५७, 4२, खि ७, ५, 
८, मा १७, ९९, २०.३६, 
का १९. १, १९, २२,.४.१, 
म ३,११.१, काट ३८, ६, 
४०, ५७, १४, ती १, १३, 
५३७, २, ९२०, {ज्ञ १,२, 
३, ५५, ५, ७, ३, ४, ६, ५, 
केन ऋ २,९.,६,मा ५, ३४, 
फा ५,८,५, तै १,३,३, १, 
1४, २, १३, २, ६, १,५, 
म॑ १,२,१९, ११०, ५८, १४२, 


५४,१], छे, १०, ३, ७, ८, 
५+मा १५, ४६, का १६, ५, 
२८, मै ७, ४५,४,८, मै ४,१०, 
२५, ११.४३, काठ २०, ५४, 
कौ २, ११२८, वै ४,२५७, ६ 
[°क- चतुर्‌ ०, ज्योतिस्‌, तिग्म, 
त्रि दवि” पु, बृहद्‌, शत०, 
सुस्वर] 

बुजनीक-स्व- -व्वाय मै १, १०, 
१४. काठ ३६, ८ 

अनीङ-वत्‌४- -वते मा २४, १६, 
२९.१५९, का २६. ४, १,३९१, 


तै ५,४,५, भर 
अनीङ्दास्‌।> }° शौ ५,२१,८ 
९, ६ १०३,३ 
ग्चनी(न-ई)जान५--न मै १,५९. 
४,८,६, -नम्‌तै ६ ६,५३ 
-नेमै ४,८,६ 
†्-नीड(गो- -इ ऋ १०,५५.६ 
यौ २, ११३३ 
अनील्‌ शोशान१- -न तै ६, २,५, 
१, मै १,५, १ 
अनी(न-ई)शवर०- रा शौ १२ १, 
४२ 


३, ९, ५१, 1४, १०, ५, ११, 

४, वाठ २, १३, २१. १३. 

३५, २०, दद, ८९, क २,५, 

४८, १८१, -केषु छ €, २०, 

१२, -@ च |३, १,१५ | न्तम्‌ खि, १४०१, -वाम्‌ | __ ९०१४८४५० ५०३ ५. 1 च [३, १,१५ 

>) भविस्व (पा ५,१,११९) । प्रत्ययस्वर 1 
४) मतुप पित््वाभनिधति स्वर पूर्वावस्य । 

९) सू प्र (पा ५,४, ४२) । प्रखवखर 1 

५) तम नस्‌ स्वर्‌ (ा६,२,२)।उप यद्र ॥ 

९) सस्व नपृद्ध । यशसा प्रम उप द्याश्रयपर्योय- 
तवा पश्यन्ते चसन भाद , तज्ञ । तथा सयन्तोदात्ता- 
पत्ते (पां ६, २, १७२)। यथा त्वेतद्‌ उप स्पादाश्रय- 
पर्ययान्‌. सप॒विपिक्त सद्‌ वि इति समाग्येत तमा 
विवरणत भश्नीद्ध- यद्र यद्र । तस्मिन्न्‌. उष वि 
गनीद्‌ तम भवेतु नभम इतिु तत्वम्‌ । 

1) =रेद्मन्‌- इति रू प्रयोगत द्वि क्रिवि च मद्‌ 
खानि योयमुेरयैकत्वमिवापम्न द्र । 

¢) लदशे कर्मग्रहचनीय (पा १, ४, ९०)। 

४) भ्रम (तु.मा ५, २९) यनू अनु-वृद्धव 
येकं पदमि-यादनुरतन्‌ स्वरदोधादुेदयम्‌ । श्र-वयेऽशाक्त 
शष गरुस्क पदपूरगातामादत्ति रम्भाच्यत। इ द्रमभिलद्वय 
भदनुणमास्तदुदुर्यषा सर्वा पदयग दटटयव भव 
काया्रकम्यन्वयस्य न केवल सर्मवादपि त्वमी्ट 

स्पात्‌, (रु सा बे प्रमु) । रथा श्यृचरर्याग्वि 
गुनल्दिय मुरिमिरमिदरपन धूथने । 

५ ष्य दति गा बे (४ च । र८कर्‌ इन्यनन 
गिष्वून व ५ बि) त ॥: उबपापयुलदय 
मग्रं कर्मना विविषीषह्टत इुदुषन्य विन््व्छा। 
^ 


७५१, 





१, ८१८, ११, ५, ४ 
५, छु, ५, २४१, मै १,१०, 
१, २, १, १०१, ३, १३, १४, 
काठ ९,५, ८८,३, क €, <म्‌, 
-चन्तमूखि ४, १४,१, वान्‌ 


श्चु ^८१अन्‌ द ४ 
सलः ऋ १, ९, ४९, १०, १२ 
१५५५. २५, १६, ३३० ११, 
३४, ९, ३९, १९ १ 
८९१४५५४९, ५०३०६, 

५) शेषस्वतीर्‌ अडलचयलरथत क्म (@ स ¶ 
वैन 6 अनु "“"यात) 

८) उपस उपाचरणमक्मकमादयातमगिपरेत ‡ ॥ 
भिनभीरललकतणस्य विषयो न॒तवनूपाचरफपय 
विवेकादू गतित्वदर् ये चिन्दय ॥ 

4) लक्षणे वेत्यभूतलद्धणो वा कपर । प्रध्या 
सुखेन सरा शरप्येनमवारभमभिप्रयन्‌ स्मात्‌ । गतित्व ४ 
निताम्तमनपेषितमित्यभिखन्धि । 

८) सा एव केवलम्‌ “भु परि-अदशम्‌" इयास्यात 
योगमा 1 तग्र चाऽऽरमातिकपत्ययस्म यतरि प्रा तद्व 
मीजमू। स्प चेद कर्मणिन तु कर्तरीतयद्य हेव 
य्‌ । च १०, ३०, १३ शत्य स्वयमरी 
भप्यकारोऽपिद्रे 1 
०) उत्तमन्त्ेण शरकेरणमामानाधिकरणये रति वरणस्य 
एषिय्यादिलोक्परयद्क््ये तापं द । तत्राप्य्‌ शठ 
अनान्‌” श्यत द्रथिकी रङेतिता (र 
यरय एतयस्य योमयथा दे भवनि शवर्मक च (तु 
श ११ प, ५, य्‌, ७३, ६, ८, ५९, १, १०, २०१ 
सो श्म च लु श् ४, २७५३, ८, ९ (५1 
पदिदास्म्ययं द. यष्टु घा न+ सतु = पदयमि" 
श्नि यागमोष्तुम्नभ | उकरेणपमप्रेण तातपर्यनमववं 


ह्रान शढदिरारष्यनुपगृषह्य द्व्‌ पोषण 
सन श्‌ श्य 
व्भिगन्पे लु 6५ \५\)1 





रभि 


१७७ 


रश्व 





७१,६. ८०० (११६८००९ 
८२, १८ ८४१०-१], ८८; 
६०, ९५, ३०, ११३.१३०१२०२ 
,__ ११९१०१,३,७, १०९०३०९ । १९९ १०००१९००१० [१७५ 1 _ [४,९,५०६ 


५०१०८, १ १३६०५ १३८. 
३९, १४१, ३५.९२, १४८, ४, 
१६१०३०,१९ ४०० ८००१६५०५ 
१६९९ १०८,१६७१० [१७५ 


६०,१७६.६} १७६.२०.१८०, 
८,१८१.५, १८३, ३०, १८७५ 
१,१९.१. १५०. २,१,१५०, २, 
[४,९.७० ५९८८५ 





२१ कम्र इति खरु सा साध्वाद । कमापिक्तातोऽधि- 
करणापि्ताया बलीयस्त्वप्रतीते 1 
४) उद्िश्य प्रयणेऽभिप्रायाद्‌ श्रलुघ्रयाण यद्‌ छर 
ए श्माहृतुस्तन्न । तस्यानुगमनपर्यायत्वा्तस्य चेदहाऽमग 
सत्वान्‌ 1 

८) अतिङ्गि्न्वय उत्तरायै -स्दाचिदू “अङ्धु"“ स्तो 
यतत" श्यार्यातमभिप्रत स्यात्‌ । 

५) “अशुषटु " "भनु ^ " विदधौ" इत्यन्वय वधि सा । 
च तसौ क्च 1“गनुषटुः इत्यनैैवाऽनोरनुकमाश्यैस्या- 
ऽऽगतत्वाद्‌ व्यथौ पुमसक्तिमेवेदिति । सम्रश्च तेदीयर 
उन्तराधैर्वयोऽन्वयो व्यव्यरत । न हय्‌ जून्‌ प्रशासता 
सेए प्ाथिवाना पूवी दिग्‌ ग्यु्थीयतते 1 पूर्वा दिशम 
(=तस्यामित्य ), ्रासता ठु ततेनकबोऽदुष्ठु विधीयन्ते 1 
हदैताकतैवाऽल निस्तर वैश श्रतुसन्धेय । 

९) (जनान इत्यनेन च ‹स्मेम-रेयम्‌ः इत्यनेन च प्या 
येणाभिसवदुमनेोरेकस्याऽध्याहार कहु यो्य । एव कृते 
च तगोररथवियिक दर (तु सा) 

४) भमा? इत्यस्य भासुर्यमाघयो णाथ क्म (त॒ 
सस्य डप, वैतु एए © भरतु शुमात्‌' इति) 
£) अचुखलेति यत्‌ सा व्याच तद्लच्चेत्य्य 
दरे} ना नियुतम्‌ चनु" इति च ततराऽन्वय । 

#) श्नु मथायत्तिः इततीवाभिप्रयन्‌ सा चिन्त्य (तु 
ऋ प, ४३, १,५०.२ प्रमे छ, च)। 

५) सीम इत्यनेमान्वित वप्र भवति! यत्त सा 
इममन्वय व्यभिचा्यै शुज्ञायथा » इत्यस्य किय वि 
मव्य (=गतिभिन्नत्च मति तन्‌ सक्तम्‌ ) इतीव सम्बन्ध 
मभाषत, तचिन्त्यम्‌ । गतितदारफे सवघेऽपि सीम्‌ 
इत्यस्य रू यमोऽऽकार्कापूरक येन दशंनादिति यावत्‌ । 
लक्तणारभ्राधान्यात्‌ इथ एव स्यादिति तु स्थिति 
ति ८९९) । 

2) भ्व  इत्येतदनुबदो लदशे क्र (वैनुसा पाद्ये 
अव्य इति भापुक )। 

४) श्नु" "समीमेत्‌' इति गनियोगदादिन प्रथा 
त्या भवन्ति \ सव्र दि तेऽभ्परितमलुनद्धमरम्थ- 
मन्त्वमन्ति \ तदय वादधिन्यो मवयभ्रामा 
शि्वादल्ययाग्रसिद्धेध । ताहि 1 द्रतुगमनाडनु 





शव्द्नाऽुभोजनादरिप्रयोगषु योऽनोरर्थौ भवति तेनैवे 
त्त सदेनैव वाऽ्यनेद्पि ाव्यम्‌। स न्वाऽऽनन्त्थसादश्या- 
दिविषतिे नितरा सदणार्यविटक्ण इत्यमियुलतनामि+ 
रोदितमिव भवति । श्रतो यथाऽभिमतन्याख्यान रक्तो 
देशायर्थं रप्र एव प्रकारयताम्‌ । साम्यात्‌ प्रसिद्धेश्च । 
सा चक्र श्रमिग्रयननप्ययैस्य धिये न साधुवादी\ 
ताद्विस्तरस्तु पैदा द्र। 

1) स्वधामनुलच्य (तद्विषय इति यावत्‌ ) त्वमिन्द्रा 
ऽस्माकं भवसीति जुरीयपरादस्याऽथं पूर्वा पादनयीं प्रति 
देत॒तयोपन्यस्त । य सा 'नु""" बमुथः इतति योगमाह 
तद्‌ विमृश्यम्‌ । 

प) तुसा.वैतु चष, प्रच ।येपाग्वि-भ॒लु धिरे! 
इत्याप्यातयोगोऽभिमतो भवन्‌ “गतिर्गती” (पा ८,१,७०) 
इयुक्क पूर्मेगतिनिधातसुपक्तिपेद्‌ अथ शश्चिय इति द्वि 
अनन्वितमिव कुयौदिति नैवाऽऽग्रिेत्‌ 

२) “नु “जोहवीमि इति सा॒गतित्वमपि विकर 
ल्ययत्ति । तक्न ¦ निविदामवुद्दवनस्य हवनस्य ॒वा 
े-याऽप्रमिद्धत्वाद्‌ निविदुद्रारकस्य द्नस्य च यमिद्ध- 
त्वात्‌ (तु ऋ १, ८९, ३. ९९० > २, ३६, १६)॥ 

०) वर्मणि प्रयोगमाह ए, भए ७९, । तचिन्त्यम्‌। 
श्यम्‌? इति र्मपदस्य तथा सति सवन्धद्भित्वात्‌ 1 

2) वे सा एए च श्जनु"““व्ेतेः इति योगमाह । 
तथापि पिमर्शखद स्यल द्र । 

१) गतित्वेऽपार्था दैस्दर्यापत्तिरित्यसरृदवोचाम 

२) ए भा जुमु त्रवार्ते हति योगमाहतु ।तेथा 
सति प्राधान्येनाभ्प्रितो लद्टणार्था गौणो भवेन्‌। अनुपूर॑क- 
गयर्थीनामारयातानामयं लश्वणा्थौऽन्तमोवश्गऽप्रभिद्ध 1 

*) पूण ुबत्‌" इत्याप्यातन गाततया युयोपयिषुबू 
वें चिन्त्य \ 

+) चिनमेतदू यन्‌. मा कर्म्रकचनीयततेयोपरम्य 
गतित्व पर्यवमाययति । ५/दित्‌ इत्यस्याऽक्मक प्रयोग 
द्र तु = २,३५.२) 

०) मा दुदाऽ्भररतीभताव्‌। स्वयुज्य-पदे वर्ति पर यय 
चेद्‌ मवे वा गतिरनोरिति न्मौ स्पथ्माद 1 श्नु 
"""वाश्रेु ति योगभेदभिमत स्मरात्तरि शितर्थन्तमाये 
ऽपि यनिन वो्पि प्रमिदरोऽन्व्न्विय ममवदित्ति दि 


व्व 





अ 
अचु १७८ स 94 
= त ४ 1 ४ 
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2) लक्षणे इति स।, घ्रानन्तरम इति वे 1 उमययाऽपि 
क्प्रएव। 

४) च्युतस्तरसस्वार एव सा श्रादिस्वर्‌ बह्रा- इति पद 
वाथ पर्यन्नगतिकलादनोर्गतिलविर्ल्यमाचष (तु “अनु 
भान्‌ इति प्रयोग [ऋ १,८२.३ प्र्‌ ]) 1 विस्तरस्तु 
वेराद्र। 

<) पूषयु निब्रिदोऽतुखत्य प्गरतस्य मे दुवस्य बोघत- 
भियन्वय । सा ५८ इताममध्याद्रति गतित्वेनास्तु 
च तेन यओनयति ।धतिस्वारस्यविदृदसत्वय योगो भवति। 
विस्तरस्तु वैश दर । 

५) वे जनु“ इपितम्‌ इति केतमिति चोभय भाग- 
मियनेन समानाधिक्ररणमित्याद्‌ । अन्वरादि वाक्यान्तर 
तु द्र । केतमनुलचय सविरैपितमित्य-वस । 

०) लक्तेणे म । सा “जायते, इति पदमिति दोप 
श्येव सुप्रद द. 1 

{) सतमीव्चन कम (तु 6५ , वैतु ९ ) । 

£ ) तृतीयार्थ कप्र । स्वेन घाम्नेति मन्त्रांस्वरस । 
श्व “ववृक इति योग॒ यत्‌ ख आद्‌ तच्‌ 
चिन्त्यम्‌ (यु सस्य टि परि.८दवध्‌) । न्यत्र च 
श्वुोपभ्‌ः इति युवा स एव स्वदद्धय प्रति चोदो मवेत्‌। 

५). शरुतु * विभाहि शत्य एमह्तयोगमाहतु । 
तम्कमेतया च जवालागष्दोऽप्याहियते पूरा शाब्दस्य च 

पृष्रम्दातु. दिव्यां सपापतनिषच्यते । परमेतावत दशवत 

प्रय शए्लनर द्य मार्ग, रवी (कष्या) नु (भनु 
य्य सदरद्‌ इयर) वर्नमानासु इष्णु स्वम्‌ भप 
विभा" शति शुरिलि्टोऽन्दय । 

1) “नु "रभिष्यमान › इति मनिववादौ षा पचै 
ग्म्यभश्मप्रवचनीयत्ववादीपा शा उभययाऽ््युयेकषय 
(त गमन्नामिग्रायः भती श्र १, १६, ५१, ५०, 
५०, ५९, ३, ८०, १९ प्रमु) । स्यद्‌ ' तपम कन्य 
प्द्ददर पदै राम्दम्‌ भपिरिरापण्यवया शरि 
ग्दयपष्ः धा निर स्युगगरुषपर्‌ 1 

1) भा १५५ अप श्नु धरकानन्‌एनिक्वगुदाच्म 
शरणम) ॥ भति राष्द्ा> म्न ज्योनिर्‌ दन्दस्य 
वमनद्वयत्पा स्दान्दादःर 1 बरशुद्नु 


+ # 1411 1 नु ष्हहा मनीषी मगगा. 
ष्य ६५} 
न 





“मनिम्‌ 
भिकदष | 


॥1 

६) सुलभ सम्यरथे कम । “भुनुसचरन्ती (+ 
दपसर्मवोग बुवाण 6५ स्वर्यं परति चोयो मति! 

1) वैं श्रु ““आरव्य' इहि सा च श्रवु ५ 
इति योगाबादतु 1 समानशरुतिस्वारस्य त॒ क्म ९1 
द्येत्‌ (तु छ ३, १२, ७ ७, ७,२५ १०, १४ क 

८) श्सोम वेमम्‌" इत्यनेन सवन्धाह्व् क्प्र (ए $ 
१०१४१०३ ३,५०.२ ७,९०,४, १०,३५, न 

०) सक्तण क्प्र । इदमाऽस्याऽन्वय । क 
कृता प्ार्यनायुदि्यष्य्थ तैत सा य प 
ऽनुगरमाऽर्थमाह) । यत्तु वँ एतदन्वयाय वाम वत 
मिनद्रपरमाचि्िष्सति तदप्ययुक्तम्‌ । तथा दि १ 
(सुत॒म्‌'इत्तिषदेन विशेषणत्वेन सवभ धिद्े उत्तरार्धं न 
इयस्य प्रदस्याऽन्वदेशीयेन सर्मनिघातेन भाव्यम्‌ ( 
४, ३२)। ननु त्वदमीष्टऽन्वयेऽपि समान त 
सामान्यादिति चेद्‌ । नेति वरूम । सुतम्‌" इयत ली 
मविऽभिप्रायात्‌,पूर्वारथेन च परथमस्य वाक्यस्य 0 
प्िदरोनाद्‌ (बैठ सा) उत्तरा्थमिनेदमा चतस्य 
सोमस्य प्रयमत एव उपस्यापनाद्‌ अन्वादेखियागागद्‌, 
“जस्दिम्‌ षा ६,१,१०१) इति स्वरस्य चारिता््यादिति 

०) प्रथमे क्ल्य प्रमिति शाम्द सनापगोयीकव ज 
श्नु दणान्‌ ` इति योगमाह । शास्ता तापत्‌ 0९ त 
तस्य नितान्त निर्मूनवात्‌ । प्रमितेर्तोऽर्णो ध्यु 6 
मा्रावषटम्म प्ररत्तदरामारयद्चःय । गयर्थो ५८ (ल । 
५८ (क्या ) यस्माद्‌ विषिक् श्त्यल (9 
दवितीय च कल्येऽनो कोऽ भाष्यदतोऽभिमत त 
स्पष्टयुर भयेति । यदि नाम वृतीयार्यं क # 
श्युख्येत तरि ृप्यीम्‌ दमि दृतयार्थं द्वितीयति १ 
स्यपायन्वापयेरन्‌ । उक पोगन एष तद्ध स नष 
निद्टपरमागव- बूतीया्धऽुगभिमम्मतर वर 
पादत। तदुप निषषाऽ्य सूतीयाशप्योरमभ्यनो ¶ 
पलेम्भान्‌ ॥ यदि टि नाम द्वितीदाय््तृलीयायेन प ए 
तिर्‌ भुना दिति निरह्वारदवाऽ्मिपरेताडभपिप्यन 
तदाठ रद्यएठोढवप्िमारितिया रपरितमकरहि वाद 
धनोः पुन पादमसौ मर्परोकिष्यौभिर्मापि ॥ न 

*) लष) षद (नु गा [दरद भवे निघः 
समति व्यग्रो पति लठ तरवृ िष्दोतम 
शद पुमा गयान्‌ [यिष्रत्वं भगदूमदू कत. मदर्तशद 








त १७९ र्जचु 
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स्वत एव घु भावयति, तद्‌ यथा दात्या वानचोयुलया 
विद्येत तया यद ] वैत वे ७५ च रंचणायमलक् 
यन्ताब्‌ अनु"““ज्ाजगन्न इति दधुपखण्ऽऽख्याता- 
$डख्यायिनौ 1 ५ 
२) सीम्‌ (-=पू्वधेधाव्यमाणा स्वसु ) भनुलचत 
सनन्ध (तु वे सा च) 1 ययेद्ाऽपरोऽ्ु श्रूयते तदथ 
यतु अनु.८/बन्धू>>अनु"““ वद्वधान्‌- इति त्ैहसाय 
भ्बद्धान्‌। › इति पदं “सीम्‌! इत्येतत्‌-समान भरतेन 
क्र अनुनाऽन्वितमिन्छति)। एव यथेह >+ भूयतेऽनौ 
मतितया ,/स्न्द्>स्यन्दय्यै इत्यनान्वित य॒ 
ठु सा यो द्वितीयरुङपूवैम्‌ लु श्स्यन्दुयुधयै" इत्यनेन 
भ्र च “सुच ° इत्यनेन गतितया योरयितुमिन्यन्‌ श्रयुच ` 
इत्येकस्मिन्‌ पदे दवैस्वरी क्य, तिदि चोदात्तवति गति- 
निधातामाबश्च कथमिति चोय नेव परयति । नापू. मन्त्र 
नच समानप्रकरणे ५५/स्‌ इत्यस्य अ^/ कम्‌ इत्यस्य च 
ये श्रुती भवत्तस्ते च नितरामिवोपिकते) 1 यत्तु ८५ 
भ्र शभनुयरसुच " इति दविगतिक तरिलरमध्तपूर्वं 
क्रि श्रावयेयुस्तदतीव निस्पार द ॥ निपात्य 
पआकरणिवसबन्धाऽविमावनदुरविपात्रमात्रत्वात्‌ स्वरसचार्‌ 
दीदी प्रत्य्‌ अकम्यसादसमानतवादेति दिक्‌1 
४) द्‌वे श्नु श्रावय इत्याह तचिन्त्यम्‌ (लु सा )1 
९) क्प्र । दम्‌. इत्यनेन सना वा युदित्येतच्छिरस्छेन 
पूवौर्धमितेन वाक्येन वान्वय ! प्रथमे कल्ये ईम्‌ इत्य- 
जेन नापू, मन्ते श्रावितचरोऽरचनप्कार परादधश्यमान 
द्र । उत्तरे त्व्‌ दम्‌ -दन्दरम्‌, इति समानाधिकरण 
मब-घ । प्रयमे कल्पे लकणा्यं उत्तरे तु पार्ये 
ऽलुर्‌ इत्यपरो विवेरोऽपि दर छतु ८५ मरम अठ 
शार्चनू" इत्येव योजा ) 1 
५) पादादौ युट्‌" इत्यद्धिप्य पश्चाद वा लदणे 
तदभिखम्बद्ध कम (वैतु खा सपैयोत्तन्नमिव “शित्य » 
दत्यस्य वि इतीव भाषमाण ,५\ भ्र च अनु ""नमन्व 
इत्यनेपेनिताऽन्दर्थपच््िनाख्यातिक योगदट्वाणा) 1 
८) ध्या (धिव) श्जनु द्रथा जोष वश्च › इत्यवमन्दय 
छतु सा "अनु" "वक्ष ° दात योगोऽस्पषटान्वितायै ) 1 
19 ल्द ष्य 1 सामान्येन द्वितीयाया प्राप्तयमिद 
श्यासु, इति सपमी द्र \ अनु वूर्थमे इति योग 0४, 
मनुते म चाप्र प्रत्या्न्ेय ॥ 
४) 'पुनान्‌“" दिचुतो मस्नो"" "खनु श्टच्नुग द 









न्तयेव इति सा „गम्‌. इतीममघ्याहरन्‌ भनोगेतित्व 
प्रतिपिपादयिषति ! न चासौ यज्तस्तदीय शोमन ॥ 
लद्धणा्े कथ. खुवचते तेनैव च वियुन्मख्त्‌-सातनिष्यात्न- 
कस्य शुखं स्वारस्यस्य खेदे ऽध्यादारस्य तदुपायस्य 
गतित्वकल्पनस्य वा सखतराम रागरस्टनायमानत्व न 
व्यभिचरेव्‌ 1 यच सा “एनान्‌ मरत ° इत्यन्वादेशस्य 
चाऽन्वादिष्स्य चोभयो सपदि योगमेक्स्िरेव वाक्ये 
इन्वय च वमपि तदपि पस्याऽपदशमिवापतेत्‌। अन्वदेदा- 
स्याऽन्वादि्स्थानिववनैव सावरात्वादित्यस्य निगदसिदध- 
ल्वात्‌। न चेदैवोपरिद्‌ दिव इतिपष्टीनच तत्सगल्थ 
श्मद्धणस्यग इतरौ तोऽव्याहारोऽपेक्यत इत्यादिविस्तर- 
स्त्वसदीये वैश. । उक्तादेव न्यायाद्‌ अन्वादिग्ऽन्वदे- 
विपयकाद्‌ उत्तरर्षमानन्याप कवाक्यकल्पनासुपाभिख 
परवईुमानस्य ९, श्नु ""जर्ै" इति योगोऽपि सुत्यज 
स्यादिति न वहु वक्तम्यमिवास्ति 1 

४) श्ूु"“"यन्वि, इति योम मापमाण॒ ए 
उपेय (चैत्‌ ७५, )1 तथा सति ^लोदसी'इल्यस्याऽन्वयस्य 
स्वारसिकस्य दुरंभलग्रस्तान्‌ 1 यनि तु पर्वन्यविघर्ज- 
नानन्तर मस्तासुमयलोकसस यकेनेव स्तेनद्रधलुपा यावा 
धृथिन्योमध्ये गति सुवति तदुपपत्ति ॥ यदपि सा 
परन्यतरिमोचनस्य दयावाघ्धिवीविपयत्वमनुमन्येत तदपि 
चिन्तयम्‌ 1 “दिव्‌ पूवं पर्न्यकोशच्यावनाऽपादामन्वेन 
श्रावितते सनि तस्या सपदि पर्मन्यविभुक्तरलाधारस्य 
दु्रला्युकचाचेति दिष्‌ अपि च श्यूनु"""षरि"" 
सृचन्विः इत्येव योगमातिष्टमान _ भए, चिन्त्य 1 
५८ यन्ति दयेन च “वि ”“सजन्ति' ददनन चैकस्यै 
वानोुगपयोगसुशन्‌ ८५५ विधरय 1 
:) पूवधगते शा्थम्‌' इति भगम्‌, इवि च पदे ्रनु- 
लदयचेनानेन कर साऽवत वृत्त । सकनमन््रमये 
उसस्‌ वाक्ये सति यन्‌ मा पूवधेिरारथमदेन वाक्य 
मेद चकार! तन्मन्दम्‌ । तदीययो जनाद्रवेऽप्य्‌ अनुयन्ति 
इतये्पद द्वस्वयैपरवद्ादिति दिग्‌ (अम्मदीययोननाया तु 
श ७,५३.८५) 1 एर प्र गतित्व मन्वानास्नभेवापेदया 1 

2) इ श्रययन्वे" इत्यद्मकम स्यानम्‌ (नुटि अनु 
य्‌, घन्प्‌>ग्दिश्रय + वैतु ८९, य द्रदाप्युप्मा- 
रयातमाहखा च य उपसगर -उ ममर्ययति/श्रभ्‌= प्‌ 
इति धात्वन्तरसाम्य च [तु मा ४,३२.२० प्रपि],। 
एव तावत्‌. स्त मानुम॒यु! इत्येव यनि क्प एद । 
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>} उक्तणेक्प्र. (तु सा. 6९९ )1 मतिरेव वा स्यान्‌ 1 
तदा "मोमतीर्‌ "ुनु"“"कषेति" इति स्म स्तयाऽन्वयो 
यक्य । प्रायेण तु ^/२श्ि दत्यस्याऽयर्मकतयैव श्रुतयो 
भवन्ति । काचिक्मेव च सङमैकमपि श्रवणं मवनि 
(तु ऋ ५.३५, ४) । 

४) ्वामू' द््येतेनाऽन्वित पश्चादर्थेक्य्रद्र (तु 
८९, › वैत सा ८५ यदनु अूयुष्टुवे" इति समस्तमा- 
प्याते भवति न्याप्येतदैस्वथै च प्रसज्यते) । यया च 
स्तुध-> -वे इति स१ स्यान्न चाऽऽख्यातमिति यद्र. ¦ 

०) लत्तोक्प्र द्र1 

०) पाश्वायास्तु प्रयमे मन्त्रे शुजु"“"विराजेति" 
इलयप्यातं द्वितीये मन्त्रे च श्नु "“"ययुः इय्यातं 
परयन्ति । तेदेतत्तदीय दरौनमदरशनमिव भवति (तु 
सा)। उभयत लक्तणादिस्मीप्रबचनीयार्थविशेपोपपत्तेः । 
तथदि। उप सवृस्य प्रयाणकियया सविनृकवक्रय। विरा- 
जनक्रियाया लच्यलक्तणसवन्धो वा पैौर्वापर्यपवन्धो वा 
मन्त्रस्वारस्यानुरोधेन काममुपपयेत 1 स एव च कस 
प्रव्चनीया् इत्यभिधाय । गतितवे प्रयाणविराजन- 
क्रिययोरभिपेयायरस्वरूपसामान्ये सत्येव तयो पिय- 
योर्तिद्वारा पौवौपर्स्म्बन्धो मवेक्नाम वाच्य । नतु 
पन्युर्मरणमनु च्रिते पत्री"इतीद पयुक्तमरणद्धयवत्‌ प्रयाण- 
विराजनक्िययो काऽप्यभिधेया्खरूपममता संभवतियेन 

प्रयाणपेच्चया विराजनस्याऽइनन्तथयोतक्स्वेनाऽनोगति- 

त्वमुपपयताम्‌ । समानवान्याखल्पतायामानन्तयैसदह- 
चभरेसनातीयोऽनोरर्ौ गतित्वयो-यो भवति विभिन्नवाच्या- 
यैरफरियाप्रयोने चाऽमवितरार्ः एर्मंप्रवचनीयत्वं घयोजयती- 
स्यकरारकौ विवेक दृदाभिप्रतो भवति । अयोत्तरस्यामृच्य- 
यमपरो विवेकमिपयोऽवधेय ॥ तययेद्‌ सविनूरर्दृक- 
देवान्तरकनृंफयो प्रयातियातितरियमोरभिपेयम्ब्प धरति 
भेदाम वो भवति, तथा पू्क्तदिरा तदीयाऽऽनन्तययययो 
गनिमोचरक्िितेलें परत्यवस्यीयमाने उच्यतेऽयमपि 
मंद गति्रिषय इति । कर्मान्तरमद्भावात्‌.1 वो भाव । 
उच्यते 1 यत्र मूविरोयकनृककियामेदय वर्मन्तरवरवू- 
षायाह्लजानीयाया श्रषराया क्रियाया श्रानन्तर्यायथेः 
सनियोयो भवति त्र पूवा तिया दि वाडप्पायते 
स्र वाटनभय्पने ॥ मा चैवं षदूःतिमापायमाना वा 
प्रिया घदम्तषावपिरिचि षादगी यर्नाभनूषयष्ाया उश 
रस्या क्रियायः कतमा निरयम्‌ ॥ तदति वास्य 
शमन च न गमने ॥ यया रमो नष्टि, दनि 





रमरदूैया पिया । न्छक्ष्मणो गच्छति" इति 6 
कर्वृसाऽ्परा क्रिया । तयो- अ 
द्विविध संभवति । ^रमस्य गमनमनुगच्छति म 
चाऽनुगाच्छति लक्मणः" इति। न तु रामस्य 1 । 
मनु रद्मणः कीरिं जमामः शयन गतित्व सम्भ ग. 
उभयोः क्िययोरम्यर्थसामान्धेऽपि द्वितीयस्य म 
प्सिततमद्वेनाऽपरस्य वर्मणः. मदाना्तदपेरया भ्र व 
क्त्वा कृदूउत्तिमापन्नायास्ततव्ूाया विवाय 
वितीयरतैरीप्सिततमत्वामिऽनुगतिविष्यलामा १ 
भनुना वर्मभवचनीयेन तयोर्मध्ये वततेमान अगि 
सम्बन्धस्तु दोदखत एव ॥ तद्दिश्ाऽपि (ऋ ^“ 
८ पि 
८१, ३) सविवरकतृकप्रयाणकरिया करवुख्तिमापजामनु ७ 
(अनुलच्याऽनुखल चा) ग्रन्ये देवा सीयमीष्ितमक 
भूतं मदिमानं ययुर्तुययुरिति विवेफ कर्य । त 

९ ) तासां नदीना सबन्धिन. पन्थां पथो मागान्‌ 
भ्रवणान्‌ अन्व ार्पीरिति शेष दुवम्‌ जन्विलुपसमेयोगय रा 
करियाध्यादारं च तमकारकमन्वय च तद्वां च क 
श्नुमेने । श्न प्रयेकस्मिन्‌ पदे दोदप्तमे स 
विस्तरेणाथ इति सकतमायसुच्यते \ श्व॒तः इति धा, 
सूपस्य न्नीची › इदस्य च “अप इलस्य च मा 
नाभिक्रणमूतस्य तद्वद्‌ अपु विरेपणवन सहनेन 
चारिताध्यमुपागतस्य न्याम” इत्यमि सूपेठौकववनेन क 
विगतिगतीयमान वथनव्यत्ययदुपाध्ित्य समः । 
करण्येन योजयितु मनौपाऽनीरा तदीयेत्यवधय्‌ 
श्रवत › इत्यस्योक्ान्‌ निया लि सामथ्योत्‌ (तु र 
७, ३०, २७ रश.) । श्रत उलो वचनत्यत्यमनरसत। 
निर्य 1 एवं चाऽनो उर्मप्वचनीयतया पन्थाम्‌ शय 
नेनाऽन्वम ऋमूयलुत्रा्मायव्यापकमेवमेव द्य 
च भवेदिति । 

४) “उरुगाय॒म्‌ अभयम्‌ भनु विचरन्वि" दरया 
परिका योजना 0५ आ+ परतीना पाथास्यानाम 
भिमता भवति \ तत्र विमर्शो भवति । ्रिमिह्‌ ता 
गवामभयपिशिटलोर्विषठेपं प्रति संनसण शभा 
यिधित मवल्युतादो ताघामिदैवाऽभयेन विचरणमिति। 
सूक्तगानि लिङ्कानि तावदू द्वितीयमेव विकल्पं द्रढयति । 
सोप्मादोषसक्ाराद्‌ दि गमप सक्मेत्द्‌ गवामाप्यमने 
सुगदिशचेपायाने पाने पो च सुपर भवति । भ्र 
क्र, उय्गायेनाभयेन दनि तृतीययि योम. 1 अभव्य 
निदवच्टविततवान्‌ नय साप्य मिपरायोदृशादिनशप 
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पदार्थवचन इति विनिर्थ सुकरः तददुवन्‌ सा. तु 
चिन्ध्यः। 
>) जनुप्रभजेः इति योगे सा.८६५.चादतुस्तद्नभिमर्त 
भवतति यत देन्दस्थौजस्मो लच्यत्वेन समर्पयितुमिषटत्वात्त- 
दर्थायोऽनुः क्य. एव स्यात्‌ । यन्वथा दैखमैमप्य- 
लुपपश्नं भवतीत्यपरं चोर्यं स्यान्‌ 1 
४) इन्द्रचोधमानाऽश्ववित्तेपणएपरेयृ्‌। अनु- पदवाच्य- 
लक्घणार्थमरिपथतया तेऽश्वा इह श्राव्यन्ते । तान्‌ (अनु 
ताुहदय यदि प्दटोशे 'नोशनपूषैके "सवरि" शच्दोऽमारि 
तदा शु" उत्तराभरवितप्रकारेण “्ा"""वुदरेतति" इलया 
कारकोऽन्वयो भवेति) अस्मिन्नन्वये "कट्टोदाम्‌” इति पदं 
श्‌ द्यस्य त्रियाविशेषणतया प्गुह्ञो दभन्तः परिणामो 
वा णञुखन्तः परिणामो वा द्र. । स्रा, तु पूमैस्या ऋचश्‌ 
भ्चोदुयासे' इत्याल्यातमिदाप्यवुषट्प्य तद्वत्‌ ततोऽपि 
पूंतरयचोऽन्वयभां । तद्धि्तरस्तु ततत एव 2.1 स 
दहाऽनु कप्रवचनीयं "कोशम्‌! इत्यनेन योजयतीति 
विवेकस्तु सम्प्रत्येव दरष्टुं साम्प्रतम्‌ 1 उभयोः ^/्र्‌ 
«/स्व्‌ इयेत्तयोः शब्दायैयेोलंदयलक्णसंवन्धावच्छे- 
द्क्तानुपप्तेः 1 न विविदे <./द्ुश्‌ इति भये दति कन्तु 
टभरेत { अश्रमाणात्‌ । नतिश्ेदाऽनुषसगेनिमित्त। सादि. 
तिरी द्र. 1 सौकिक्या उपसर्गदिदेनिमित्ताया नतेभोल- 
नमात्रमोचरतया (पा ८, ३, ६९) विधानादिति यवत । 
यच्च भप. स्वीयशोधनाऽभिवधनपरिरिष्टे भनु</ध्वन्‌ 
इन्येवै योगमनुमेने \ तदलक्तणम्‌ । उभयस्वरोप्रपत््यभावा- 
दिपि दिक्‌) 

८} लेदएाथः कत्र. ! यत्र यत यथा यथाच गावः 
भरयुत्ततर से तथा तथाच त्रेदीत्यर्थः (एवं नमताः 
संग्न चम्‌ ताभिः सद यत्वा तासा प्रत्यायनखमये- 
इरिष्ाभिष्तामिः प्रल्यागन्वुमदरित्यमिमन्येः [तु. नाउ. 
मन्र-])। एस्थि-यतलद्धणामपि सतीं दस्वरोमनुमन्वाना 
भ्ञुनुपर “"दष्ि" इति योगं च बुबाणाः ए. प्रश्‌. 
उपेकत्याः + 

१} अनु-पर,/१यत्‌ इतीवेद वल्ययन्तः सा.परर.नादि- 
येरन्‌ सच्यमाप्रमूतयोरदिवनेः भरवनक्तियवा कर्वूव- 

सैदग्धाभातरे सनि कस्यचिदपि तदनुपपतनस्नृत्वेन्‌ च्नु- 
मनुपलम्यमान्याल्‌ लद्णार्घः क, षूयगन्वयः स्यादि- 
खयभिततन्धेः $ 

<) एकनरद्र शध्वियुा दीप्टवाऽनु गतयः" इत्यनोस्तृनीयये 





करम॑प्रवचमीयतामभिग्ेति वे.। सा. पि तद्वन्मानी भवति! 
एवं ठ सति कर्मप्रवचनीयेन तृतीयार्थस्याभिहितवव "भरिया 
इत्यनया तृतीयया नामलभोऽयदणीयः कमै-' (पा २, 
३, ८) इति सामान्यनियमाद्‌ द्वितीयेव भाव्यमिति 
पिगृशन्लु विविचः ! 

८) पूं यथाऽभिलपिते ुरोनयने श्राविते स्युत्तराधं 
इह ठसप्त्यनीक्तया मनोऽलुसारि पश्चादूयममं श्रावित 
द्र एवं सत्य्‌ मनोः क्परम॒नः१द्येत्तन कर्मपदेन "पदाय" 
इत्यस्य ग्रिवि. च यच्छन्ति" इत्येतेन संवन्धः (वैत. 
या ९.१६ यदन्विवे सा. "पश्चात्‌" इत्येतत्‌ षदं 
^ङ्मयः” इत्येतेन योजयकटेपि मनोऽनुवूलमिः्युक्तया- 
ऽनोरिवार्थं परिसमापयन्नपि तदीयं पुनःप्रसवमिवेन्छनम्‌ 
अनुयच्छन्वि' इत्यपि भापते,6५. च यःनुयच्छन्तिः 
इति योगे समर्थयन्‌ “पद्चाद्‌" इव्येत्तद्‌ घनोरेर्थे कप, 

इतीवाऽमिसंदध्यात्‌ ) ! 

€) तृतीयार्थे कपर. इति सा. साघ्वाह्‌ 1 “अनु "जया" 
इत्येवं योगं पदयन्‌ ५१६. चिन्त्यः स्यात्‌ 1 ४ 

2 ) सादृश्या वप्र. (हदयम्‌ न्व्‌ इति संबन्धः) । 
प्रथमे पदे श्रूयमणि श्रुत॒-' इति शृदध-' इति च कवप~ 
इत्वस्य बि. श्चसती शैतं. मवत इति कृत्वा सा. अवुपूर्य 
अन्य. इत्यातिष्टते 1 एए. प्रम, च दुदु-कदपयोः समा- 
नाधिकरएयमिव परस्यन्तोऽनुं “नि ब्ृण्ू' इत्येतदूव्यव- 
दितं क्रिप. गतीकृत्याऽनुप्रवेश्रयन्ति । तदेतत्‌ पर्वं सार्थ- 
विम्य द्र. । 

\) इषटिरर्तकसेनमनम्य सोमक्टकोर्ष्वीमावरस्य ' च 
समानं देवताराधनसुदिर्य तत्वेन श्रावण एवं मन्त्र 
म्बरसः ॥ अतो श्ुवन्‌' इत्ति क्रियायोगमुशन्‌ ©. 
चिन्त्यः । 

2) “चख्यथुः, इत्यनेन व्यवहितेन किष. गतिन्वाऽभि- 
संवन्ध सा प्रण, उश्युः । उपमरष्टातुवान्यभूतस्या- 
ऽन्वेप गविदिषवशनायस्य प्रयश्नाऽमावान्‌ फमर, मनोऽन 
सटशा्धस्य च प्रामिक्त्वान्न तथेति दिष्‌ (तु. छ ९, 
९५, ५) । यया च +८स्या इत्यस्योपख्टस्यानुपयष्टस्य 
च सतोऽकर्मक्मपि शतं भवति दथा मा १९.१५२ इत्य- 
भरत्येरि. यद्र. 

४) गतिरिति दे.सा.ष५--थद्‌-च । तया च सततिप्यतानि" 
इत्येतन्‌. सवर्मक्तवेनाऽमौटस्याऽन्तर्माविरण्यधेस्य' ञनु- 
श्ररयेत्‌-> -न्तः'इति दाग्न्तस्व कर्मतया दोजधितुमिध्यने ॥ 
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यथा वेदमास्यातं न सकर्मक न चाऽन्तमरितरयर 
मविलुमरत्‌ तथा वाद्य एवास्याऽपराः श्रुतयो विस्पष्टं 
दीयन्ति (त. ऋ ६, २, ४; १, २; ८, ४६,२३ यत्र 
चरथदु-वार- वीतु-वार- शब्दयोः विवेगोऽपयुत्तमेवार्थ 
दरटयति) 1 एस्मि. मध्यमयोः पाद्ये्ैतदतुमद्धावः द, । 
>) “(वयम्‌ ) श्जमन्महीत्‌ (यथा वरय) शूर ! ते मष्टता 
राधसा स्तोमममु सकुत्‌ सु मुदीमहि? इयेदमन्वयः ! 
सनुरन तृतीगा्ये कपर. भवति । स्तोतृणां स्तोमसद- 
हतानातररेण मता रासा निमित्तभूतेन वा साधन- 
भूतिम वा (सिध्यमानस्य) मोदातिदायस्याऽनतर्विच्टिन्न- 
पयोयरादित्याऽऽत्मकमषदावनिशिष्टस्याऽतुभवस्य भार्य 
मानल्मन समशो तारप्ैवती भगवती श्रुतिर्‌ द, चतु. 
सा. गर, थः पूवा्धैन वाक्यमेकं परिसमाप्योत्तराधेन 
तदसबदमिव वाक्यान्तरं फु छतोत्सादैः सद्धिरदला- 
त्वारेखेव श्रवु “""सुदीमदि” इति योगमुरीडुर्ाभैर्‌ अनु 
^/युद्‌ भल इतीव वामाप्यते) । उकवपूवऽस्मदीये- 
न्वये शसु, इय्‌ श्रय्य, दिवि, युदीमहि” इत्यनेन 
शि. सैगच्छेतेति दिद) 
४). "मं मिणो धनं तद्वतो यजमानान्‌ ्रलुमन्यनु- 
मोद्तो मवति" इति परथमे कल्ये सा. गतित्वमाई्‌ ॥ अनर 
तावच्‌ ्तधन्तस्य (मधोनः' इयस्य श्नु -““-मन्दी' इत्येवं 
एताऽन्वयो दुर्घटधिन्त्यः । न च स्याम “मघोनः” 
श्नि पष त्रिमतो नियत इति वाच्यम्‌ । धरलुपयष्टस्य 
मन्दी" दति रा्दस्व यदुभे प्रसिद्तवान्‌ (तु. ९, ५८, 
१ प्र) । उत्तरस्वाग्रचि श्वाजड्ावा मघोनाम, इतुप- 
स्यितान्दटौतालिषादि्ापि यट्ुतवविशिष्टमघवद्विययता- 
श्युमानाष । मध्यमे कन्ये तावद्गौ “मन्दी सतुत्वः' शनि 
निततान्तमगमधमर्पमिच्छन्‌ याक्यपूरशावसचग्‌ ^ताननु- 
गर्रातीति रोषः शयनगरेपिनाऽ्या हारमुपाधयति 1 
तनो गत्लोपमनाप्तुवभ्यि चरने रत्य “यस्य 
मषठोनो धनयत द्द्रस्व मम्दी र्तोना ( अनु) 
पने मवनिर श्युलन्प्रमगम्बदमभोदसुदूनार्ये श्रोगं 
दाम्नि । मेनाच्यप भरश्युममन्तरायधिदामयपल्णिमाप्तिमि- 
पदप “प्य फत्निर शदुलर्ेवषाङ्यतामाद । 
५) पु. गायः ३,१२.११ दति नर न्तरमवाद्नेन 
दुरपापमस्य श्य, गनः रदे ( वु. ८५५, ष्यतु 
"चारयन्ति दोन) । 


५) लप बर.1 यथ भा. पधाददनमम्य प्थन्‌ 
॥ १ 


श्ूथानिः ईइ्वनेन करम॑णाऽस्य संबन्धं मम्वानथ ष 
अजे" इति किप. अवर्मक्माह, तन्न (गहु. 
अच्च) । ध 
१ ) इह पपा. “वरति" >*वति' इति शोधः 7 क 
मल॒लच्य दावाए्यिव्यौ वर्ते मवत र म 
वर्तन शीला भवन्ति यथाऽधमनलच्य क 
वर्तनदीङं भवसेवं मन्त्ान्वयस्य छुरिलटतात्‌) ५ 
५८ इख हुपप्रययतक्ार रु-इति यदन्ये न 
(त.सा ५.)तदसंगतम्‌ 1 निदश्ननवाक्ये 1 
दन्तस्य सतश्‌ चक्स्य वि. नेदीय हवा न 
दित्यमिसन्धिः । एवं च तावद्न् मन्त्र ४ घः 
माएतया सटरखा$ऽ्तिप्यमाएतया कप्र. दर. ५ 
1) सक्लगात्राऽनुलक्तणस्य प्राधान्येन भ 
स्वारस्यप्रतीतेरतत्र च लकणे वप्र. एव ६, (ए. 
२०, ४,२)॥ ५ 
£) स्वश आहुयश्चातुलच्ल यत्रैव वत क्र) 
यत्तु सा. द्ितीयमवुं पूरणमाद । तन्न । भावः 
दवि तस्याऽन्वयस्य सुवचतरत्वात्‌ । हं 
४) लक्षणे वप्र. । “तस्य वरणस्य तम्‌. व 
उषो परेनीरवर्चयनू" इयन्वयः 1 यत्त वे, स ॥ 
उपः" इति दवि इतीवाभिसम्धाय वाटालन्तत क 
येव व्याच्ताते । तचिन्लप्र । शविम्यः (49 
१, १६६) एयुफदिरा ^तिखः' ईयैतदू स प्र द, 
एतत्‌-समानाधिक्ररणं सद "दथुः' इलेतद्पिं च न 
भिसन्धेर्‌ (उपसः>उपः श्लेवं सकरारलोपथ स 
इत्यपरो विभेष इद रामवधेयः। न तु य्‌ द्- त 
भिन्नं श्राति. स्यादिति 1 तथा सति जस्यू ्न्तोदाप् ् 
पपततरिति द्विक्‌) ! उक्ति चान्वये पनीर्‌ इति वि ् 
लैत. स. घरे रू, इति प्रतिपक्नः [यथा चैतद्‌ 
-८वी>>यय(न>>)नी- > चेनी- इयस्य श्राति, ५ 
न च प्रामिमतस्य वम्‌ दत्यतम्निष्यन्नव्याऽनतो ह 
स्य सतः म्पद्न्यघयन्यस्य प्राति, श्र ८ 1 
यद.])। एम्थि. उेषप्रिोपटदिताः श्देंऽपि ५ 
यद्ययनानुराए्णिः मन्तो येनीर्मम नरी मन | 
हचैन्मन्यवर्ययनिदेः सलार) वदणासगनुगापिति तापयद्र 
°) इरपमूलय्वान दृद द्द. ॥, यदगादतधीन 
देवा श्यः {4 द्रगम्य देपदमुरानुकभनिपाया 
मीमिन्‌ विदिलयेरनोगनि-षं वा काप्यं सदरतेप" 
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समस्य सीग्यक्ियाऽध्यादारो वव्य (त वेसा 
दा प्रम्‌ )॥ उभयो कत्ययोस्यिनिव भेदो भवति 
यनू कर्मप्रवचनीयक्ल्प देवाना वरुणनताधीनतासुचेन 
गतिकत्पे च तेषा तद्रताऽनुगमनाऽऽख्यानसखेन वष्ण 
स्तूयते । प्रथमे तदुव्रतानुसरित्व फलवेन कैयुतिक 


द्वितीये प्रधानतया शाग्दखनिन्दि इति 
दिक्‌ 
५} दले कपर (त छ <, ११, ८, ४२, २१)1 


यतु ज॒नु्रमूत ` इदे पदमिति © ४ च। तद्‌ 
सन्‌. 1 स्वरद्वयोपप्तिविरहात्‌ । 

४) रदे कम्र शतम्‌ अन्व्‌ इति सवन्य ॥ न्ते 
इत्यस्य चोत्तरार्धं स्वध) । त्रिवि भव्य इतिसा 
आद । तदीयेऽन्वये “अनूषत शयनेन किप गतिभावेन 
सवन्धवचेन साधीय स्यादिति । 

०) पधादेधं प्व्य क्रिवि छह "अदु" भारत 
शेव योक सा [षएस्थि प॒ अन्वय श्याप्येत न 
त्वतौ सुपोष दनि चिन्यत्व दर ]) । 

५) श्लु “*यवक्षिय' इत्येव योग इति शृन्वा यद 
सा सश्न्ताद्‌ *भयु८यद्‌ दत एतद्‌ < श्राद १तेन्न॥ 
दकर्मरस्य ^८/रय्‌ (द्र) इस्यस्याऽयुपयध्छेद सगत 
तरस्वादिति दिष्‌1 

* प्रधिकरणाऽनुलद्णवयन कय ! शरयिव्या विवर्- 
मान शक्षपि देवान्‌ अच्छ मज्मना नाक सानौ प्रति- 
एव शव, दसभिग्रयतो धुतिदूद्र दतु मा य 
सैनम्य सपधमाद, 1\\, श्रम्‌ चयेश्य्र श्तु प्व 
चाके, इति योगमाह , एववे य श्नु“ श्रिवा 
पूते इति योगमाई) \ र 

4) श्ल? (दविर) इलयेतदनुगत ष्परतठश्टद 

१७, १९ प्रभू, वेतु सा [यम्य प्रव दूति 
प्र, श्यतु""भारान' इगष्वटी श्वय चेनि 
वसोऽक्य ॥ पू्मनप्रानुवर्भातसदुतयदििरमोनागि- 
व्क सरानुपररेरिनि दिर) । 

*) शते टय 1 शनुपमूपय-? 
त्ठ शद्रनदेभेशपद्म दुषन्न 

{बिन्य" । 

४} उर्दना श ध्र उमदव्रेष 
पर्दि म्न श्त मनम निग रनमि 
उनुनदम्यं भपस्य शुष्क पड 


शति दैस्वदंश्यत- 


५५ प्रन 


। 


च्मद्र सा, वेतु मः परग च 
सन्तु" इति) 1 

५) सपम्ययैक्परद्र (ठ नापू स सक्छ शति । 
एवतु ऋ ९, ९८, १, १८६, ११, २० १६१४० ५, 
३७, १, ९, १११, ३, १०, ५५०३ यन्‌ ५८यव्‌ 
इलस्य शतम्‌ अक्मेक सत्त वासवा सर्दहृत 
धयत) । एस्ि शच यतते" इति योगमिच्छव सा 
भ्रम चिन्या स्यु । छपरच।सा नु«८यत्‌ इयस्य 
सवर्मर्तामभिप्रयन्‌ कर्मपदवाच्यस्याऽनुगमनर्ूपे यतने 


भ्व ` 


यदस्य श्रतिमाद तदसमर्येमिव द्र ॥ अनो यतन 
क्रिया्यानुरथक्न्वात्त ग्रति गतिमावाभावन्वोक्लाय, 
न्धियाया कर्मृपद्वान्यानुगममनसप्रय पोजनतायामनोर$द- 


णाधवाचकतदेन परयैवमाना्ति दिक्‌ ॥ 

4) श्याम” इति इन्द्रम्‌" इति च पयायेण कर्मकारक्ता 
नयन्‌ यत्‌ सा अनुसुपसर्गीमावयन्नप्ुमयन्‌ तथा न 
करोतीत्य्भजस्तीय तन्मतेनापि नितरामजोप्यम्‌ । 

६) गतित्वमनख््थान श्वे मा (वु ग) 
'अभिकनिष्दत्‌ पुन पुन शाम्दायते" इति चेद्‌- 
मरन्‌ , तदासौ यिन्त । एव दि सति शुन्याम्‌' इति 
क्मपदमनन्वि्तमिव पते । शमनतर्मवितपरपानकर्मेण 

५/शण्दायु इलम्य कर्मन्तरपिदामावात्‌ ॥ 
दतस्तदर्पितश्चियया श्रधिकर्फनचणतया कषनुना कपर 
दवितीयन्त शधन्धाम्‌" इति पद समन्वित स्यात्‌. 1 

1) भ्यं ” इति (पर्दी) दि इति श्वा तद 
न्विति कद्र (वैवुचेमसा यन्मते श्रुत पवस्व! 
इति योग) । 

८) देवनां मा उपाधायि। दद्र & लस्वमिति। उच्यते, 
श्प्ठश्नवाम' (यावता रहिर्मयनि) टन्‌" (तावना 
चिस्ठलद्यनययारुषि) श्रवोदुम्‌ (यस्या फमितु 
चचितु-प्फत्य प्राप्तु) इनि + एव पामद्रिमभन्यये 
प्र/यद्‌ श्यस्याऽ्नैवनया प्रदोग (शु ऋ ५,३० 
३, ४४, ८, ८, ४६, २६ प्रन) शकेम इतनेन 
(मवद्रधनेन न्निव मरा टि) लदयमूतेनाऽनोरन्वय 
दुलकदमिदरयन्‌ भा भवने लु ते १,१,१४,३)। 
अस्येद तद्‌ “पस्य्याम ण्‌ योद्‌ भवु 
(त्वाम) ष्वव मध्नेर्म्य भनु</ ल्‌ इग्यस्य 
श्रषोग्् शापीदानन्य्दय मम्येर्‌ । द्वण न्तन 
(== ददनमनु) दि लिषव्द्यय दिच्न्स्दभि ठर 


अनु 


१८४ 


२अदु 





[शि श 7 २४, 


ज पोषण १८, ११, २७० | ४५, ११,५१, ९५ ५९.३४६ ७, ९७, १९; १०१, ६.८ 


५; ३७, ५, ४०, ९, १०५५ 
४५, ११, ५१, ६५ ५६, ३; 


न 
६१, १५०६८ १२५ ९१, 
७, ९७, १९; १०३१६ 





संमदलयुकलप्र स्फ वाक्ययोजनान्तर नाऽऽद्रित। सा.छनु- 
तमाय अनुम भव्य. (भरवोदुभित्येतन्‌-संद) क्रिवि 
चेच्छति 1 तदपि विमृ्यम्‌ । यत्तु छ प्रम. भरु 
वोढुम्‌ इति योगमाहुर्तदसत्‌ 1 एरस्मिन्‌ पदेऽपल्तण- 
स्वरद्वयाऽनुपपत्तेः। ननु लक्षणस्य लच्यानुविवायित्यो. 
प्रगमादू अनस्थ द्वस्वर्थमनुलच्य लन्तणान्तरं कियितेति 
चेन्‌ । म्‌ । सति संभव उपपत्यन्तरस्य सामान्यल तणाप- 
वादाऽनौचित्यादिति दि ॥ 
२) लक्ते कप्र.(वैतु सा जनु"""श्ायजस्वर इत्येव- 
मपि विक्ट्पुकः) । 
४) अन पुत्रया पिवृणा साः पथ्या जनु(=स्वै पथिभिस्‌ 
[वितीयार्थे कप्र.]) परायणं यत्रेति स्तम्ययेन पदेना- 
धिङरणमुखेन श्राविते भवति 1 अनयैव दिशा परायण- 
मागंविवेकेन परायणाधिक्रणनिर्देशः ऋ १०, १४, ७ 
छत्यशर विषः शतो भवति! श्रत एव ग्रारणाद्‌ छ. १०, 
१४, १ इत्यन श्रवतो महीरनु" इत्यन शतम्यर्थ- 
पर्यवसानक्लकणोऽनुृ् यः ॥ प्रवत महीय परेगिबा- 
निनि यमस्तुतौ तापम्‌ । एव॑स्थित्ते समानाधिकरणे 
श्वरो महीः" इति पदे व्यधिकरणतया व्याचक्ताणोऽन्‌ं 
च गतितया योजयितुरमः सा चिन्त्यः \ एवम्‌ १०, 
१४ २ इति मनधरेऽपि सा. सम्नमीतृतीययोर्मध्येऽव्यव- 
स्या धरान्तचितत एवाऽनोरमनद्स्थं संगन्धमपर्वन्नध्यादार- 
भुगेन नयीनं वाक्यमुपएवल्पयति ॥ ऋ १०, १४, ७ 
द्यत्र त्वपिकरणवियेम्य निगदमिद्रतान्‌ सा. श्रपि 
माधु माष्परमाद। 
°) श््रपमान्‌ * दति च ्ृम्‌' इति च ममानाधिर्ग्ये 
पदे मन्यथा पिगस्‌ मा चिन्त्य. । तद्विस्तरस्तु मेघ 
द । ता्वीकयादम्पनराऽजुः ईधिदुतरव् दाग्रन्ते श्न्य्‌ 
प्मनुगमपितुमुपनिष्मिं मवति । तश्न । स्वरव्रिरोचदिव। 
पूर्वोकदिाऽय कूमिरनकारद्न्तराऽनेपेचया मावम्य- 
पष्य ध्रपानम्य द्िएायम्य मनर्परमनिणाऽऽ-मवनी 
शतिर्भनि 1 पन्‌ प्रधानक्मयाऽनाशारि दततवाद्र 
शोनि-शस्द वियाःघःाऽधि्रणाडन्दत्रापृपररवगादितया 
शद्नममर्येनाद्नुनः इमेप्रवननीदेन योगाद्‌ द्विनीयाषौ 
धापन भवनि! भष तुरीव पाद ग. अक्ररदामेव 
पेरमप्यवकय-मुयागनों तिद्स्यमपिरं भच्यमभादन्‌। 
सान्नपेतवमदस्ोदण्य शु गम्यद्वदेविव- 


शिगिषठलो कमठसरनवदन्धष यदन्यादू कषनच्य. 
॥ 





[ 
1 


त्वयाचपाईपरयासपुरसकताऽयुलदीमीत्ायनेक-विक्लै-वि- 
कल्पकर्दुम्यिलायम नोऽसौ न कस्य द्यनीयः स्थान्‌। 

५) तदि. छ १०, १४, १; २६०. यवोहिगाः 
इ्यापि तृतीयाथे कथ । परेण प्रथा परि छ 
गच्छ-य्ैः । तदूदूरगमनायिकरणमूतदेशनिरोषा ॥ 
हतेवगादस्ययाऽसमदीयपजदिचवासानि रणभू 
संनिदितपरस्तुतदेशव्यतिरचनगुख्यया प्रार्थनया सविः 
श्नुपरेटिः इति योगमिच्छवस्तु ०५५. ए. पम्‌. 
सीवरीनयुपपत्तिमभिनयाऽनुयोकतम्या भवेषुः त. सा )॥ , 

°) लके पपर । यत्त॒ सा 6. अरे च श 
"“"दीधिदुः' इति नियायोगमाहु, स्तिनयम्‌ । स 

1) “अध्वानम्‌” इत्येतदलुवद्ध- कपर. १ कथिव्‌ 
रथी ममेप्रस्थितः सन्‌ कस्यविदन्धस्य शद 
श्वानं ध्ाप्येतदप्यन्वाचयेनेव संपादयिष्यति, व 
ऽते पूव पर तरो देवान्तरोदि्दविर्हनातमकं नियोगदु। 
कृतवन्त इव्यर्थः । एस्थि, तृतीया चा स्यात्‌ स ॥ 
वा (मैव सा. णशमशर. (भश्वावरीदुः' इति 4 
माख्यातं स्यादिति शला व्यमपलक्तएं दैखधम्‌ 
प्रभिटापुकराः) । 

५ ) भयम्‌।*“-सत्य्‌1 "णन (धर्णि) श्रवु" इवेव 
श्पम अलुः इत्यन्यतं यथाशरुतमन्धयः ॥ १ ४ 
विद्धायैनमरजीयासमन्वयं “गा.' इत्यनेन म्पि गितन 
योगमपर्यतर्‌ । तस्य मन्ददर्ीनस्यैवैतत्‌ पलं यत्‌ साधन 
तया धरल्यमाणयोर्‌ घमपमनो (तुर १,१६४.४,२२५१, 
६,३,७,८०८.२३ यम्‌ )माभ्याऽुप्रेद. समजनीति (स 
४) “कनयाः*“"उपमातिस्‌ ˆ" "नुटि मयमय साष्े 0 
क्य! (वैतु षे. सा ०५. ये भनु“-परेवु. [<रभ् 
परा./६] इव्यातिषटन्ते) 1 

4) “पूवी दत्येतनाऽमिनंवद "क । शस्यानोनवीगि" 
इति योगं दुदाराः एक्य, दस्य प्रवतुयोक्तस्या । ॥ 
2) अग्र लद्णो दर. । तु. अनुपदमेव मः 
शूयमाणम्‌ “अनु संत्मध्वम्‌' इनि 1 कपरेद्रस्व प्रायुग यना 
$धदयाह्सि लिप्रावधिवितवान्‌ तलाः क. भवति । 
मै व्वेदविभेषु स्यनेषु शामान्यतः प्रयमं पयर र 
निदेनया मदयन्ती गनिभाषं प्रापयन्ती न प्रनीयम 1 
त्व क. गा. ३, ८५, त्रम. न अन्‌ 


अनुषीर्पप्वम्‌ द्‌ ञनुमोमध्यम्‌ श्निष योपय 
मोशविव भवन }) | 


रनु 





१०५, २०१; १११, हणः १२२, 
ण पद, श्त; १२५, ७० 
१३५, ४४; १४२, ७९१४५ 
६०;१४२,२२१५९,२१६८,२२ 





„ सिर, १२ १०५३, १५, 
२६५ १८, १४५५, ८०४; ११; 
६, १५ मा १, २०५ 
पृष्व २६ २७० द, 


४०५६, १२; ७, १२; <, 
३७,४०९.,१४१६१०.१९ 
९९, १२५ १७५५; १२, ३1; 


॥ 





२१) अनु./¶वी >> अनु * शैः" दवयत्रसं सस्य.दि.2.1 
४) शरद्य मन्त्रस्य भ्यः“ "वुरम्‌""्ञनु"“"वृषु"^* 
स्य॒वानः "^" भनुदरे“““ चिद्‌ ' ' पता “““ धन्वना" “ इद्‌ 


(्ररिष्यति तस्मै} अदिष्यते (वानिन्तमलादिविधि्ठव) 











` जातेदसे युपिध्य (सतृत्तिपये भदेति देये इलेचम- 


म्यः स्यात्तत्र च युदम्‌ इत्यननाऽन्वितो रचणार्यः 
पम. अनुर्‌ इति सरटः पन्याः शत्‌. सा. ए.) 
छाश. यन्मतेन भनु५/च्यु> ९जनु-घ्य॒वान- इत्ये 
समस्तै श्राति, मवति; एवं तु. छपर. यदीयविमर्थविस्त- 


. पतुविमरः वैया. श्रदुसन्येयः) । 


°} नु "““अजनयन्‌ इति स्विवियाऽन्वयं टवाणाः 
स. प्रम्‌. चिन्तयाः! देवानां (विश्व) जननव्यापारस्या- 
ऽम्मेस्तादशव्यापारामफ़ बरतमल्चयाऽभिनिर्व्ैवदेने 
समर्षरो श्रुतिस्वारस्यप्रतीतिरद्तणाऽ्थो गतिवे सुति 
समासाङ़ीमावाद्‌ गुणतां मा गादिति द्वा कपर. इत्य्‌- 
भिशन्येः। पएस्य, प्रि. भादसामान्ये प्रयुक्तवात्‌ मवम- 
कस्य॒ मतोऽपि कर्मनिएकाद्द्वं र. 1 धयवा समुचितं 
य्माऽऽदधिष्येत (त, सा.) ॥ 

५) उकरेण एता श्यानजन्तेन भ्चचूयम्ाणम्‌ ° इन्यनेन 
गतिवमुरेनिकपयमिच्छन्तः २५९, परम. सौदया अनुपपते- 
पिष्वे चोथा भषेयुः (तु, सा.) 1 

*) प्रपिपस्पानुलद्णः कन. 
४; १०, ९७, ७; १९; वतु. 
""विनिष्टेण इति युस्पनी) 1 

4) यः फुमामानसोपरो रयः नापू. मन्यरऽश्रावि 
यदिषे च तदितेषा विप्राण शद्स्यभोय ईद्‌ मनद्ेति, 
समनुनदय (तदाधदिरेल्दर्थः) इवोऽमे सान तयाऽनभि- 
प्लवा मंद्रहिमदस्प, यया नव्यादिनं सत्‌ ङिच्द्रिम्तु 
म्पेसःयरममि शुरितं अदेदिति शरुनिस्वरमे प्रतीयमाने 
्गरियन्‌ सा. प्रम्‌. मप व्याग्याटारः "अनुप्रायेन 

श्नि द्विस्वरं द्रपुष्रममं च रोगमनुमन्दीरेर्नधराडऽरया- 

मावः मापः स्पा्‌॥ 

2} नपतो ष. प्र ॥ 

४) अनर" -यादनुग श दें दवाः 11. यन. 
वनन ॥ प्रापन्डिन एि्वदितम्य ए-र्स्य न्दा 
शुदनदन्व्दुष्यट ननि दम्दर्दवुयन्य (यन्य 


(वु. १,१८७, 
1, ५५. रनु 


समस्तं सदेकपिरःदीभूतमेकस्वेरे च स्यादिभिमन्धि- 
वति (तु. ५. शौ ३, १८, ६] । 

2) वातस्य? इति षय्व्या सदाऽ क्र. युवोञचिुः 
स्वेयोचन््ः सा. उपचयः ! द्वितीयान्तेन "विदाः 
इनेन पदेनास्याऽन्दयः 2. 1 

2) पाठः सणिडतोऽतो विवेको दुःशकः 1 

४) तु. ७, ७७, ३; <, ५८, १॥ 

1) स्फ्यर्थे क्म. द्र. । 

०) ्नूञ्ेपम्‌” इति द्वप्यषं द्विवरं च योगसु- 
दन्तौ छ५४.अए. च चिन्यौ मदतः । भनु लद््णे 
दय. द. । तथाऽन्ववस्य स्वारसिक्त्वात्‌ । 

०) “सू्स्याऽ्ृतमनु(=उद्िदकोभादर्ते' इति दाक्था- 
थस्य सस्पष्टत्वाद्‌ लदणार्पे क्य. (वेतु यस्या. अन्वा- 
यत्ते शनि ते. वाट. रौ. ६. सौवरः पमि. यतम्‌ तप्र 
इनोष्पमर्गता स्प भवेति । सूर्यस्याऽ्यृतः वर्म॑तया 
वितन्व सत्य्‌ भन्वा५/द्‌ इ्यतस्य सवर्मा चेतति 
दिक्‌) । 1 

०) "अन्रृतान्‌ हत्येतनसबदो लद्ररे भाऽऽनन्तयभि 
वाक्प्र. द.। 

०) लेण ममन्विते. सत्यपि शनुरीयमाणाः" 
दत्यैवपदयवर्डेदेन द्विस्वरं योगमनुमन्यमानौ 
अ. च चिन्त्यौ द्र. । 

०) सा. (तै ४, १,२५.२) म. च ग्यवदिरेन स्यत्‌? 
इत्यनेन दिर. गतिनवेन योगमा) प्न ॥ अनूरु 
पुवाच्यारयस्य॒प्ररामायादिति ` यावन्‌ {ति 
श ७,७०१.४) 4 यनयोदयोः पदयोदतुये च पादे 
ख्णायन्वृाय च पाद रदरायः वप्र. (तु. ९५,८१ 
२ यप्र मशद-नबन्धेन्‌ माने यर्णनं भवनि ) 4 
ननु^छ्या गर्मदोःमको) देनि । उमयमिनि । सय 
भिनि1 उच्यते! यदा समयाति शानान्देन 
दरोनपरकाथनादपो मयनि तदाइ्यमकरधः {६ 
श्ट १, ४६, १०; १२३, २; ५ 
0 
द्‌ च) पद म्यतेदु रवि ति्‌ यगिद भनः स्थन 
पुष्यस्य यि रि ण्य, न म्द नानिवयाय 
सिवदम्प्पम्ब प्रत्तः रणेन रतिर्याना्द््य 

सस्य ८ 


रनः 


रथन 
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रनु 
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न च तदुधनुज्येतेति यथा भ्रतिस्तयाऽनु परग्ररणसामान्ये 
केर एष स्प्रदित्यभिसन्धि । 
*) क्यरद्रे । (तृटि तै, ६,८५.२, वैवु मै २,७,८ 
यतराऽनुमतत्वाद्धैर्विक्रमणक्रियाया एकपिर्दीभावेनेव 
विव्ताया. समाव्यमानत्वाद्‌ अनोग्तिमावस्तदर्था 
इलुप्राणितक्रियाया सक्मत्व च मवति) 1 
४) सपम्यये कम्र [तु पूर्वस्मिन्‌ पदे "परुष यदिः 
इति, वेतु सा अतु वितस्थे इति दयुपखण्माए्यात 
भिच्छन्‌ (तया समवत्यपि “वि-ध्लाम्‌ ' इत्यनाऽतुव्याप्य 
त्वममिपरेतमिति दत्वा कालाध्वनो * (पा २, ३.५) दनि 
द्विद्र ।खा तु “अनुगः इति भाषमाण कर्मणिद्वि 
इतीवाभिगरैनि)] । 
९१ तुति मा, १५२। 
५) तुरि मा२,२६.२७। | ५) लत्तणेस्यद्र)। 
०१ तदि मा,२८॥। | +) वृतीयिवालक्णर्थ 
८) तुति मा १०,१९। वाग्यरद्र। 
2) रेणु कप । गतिरिति दरुवन्‌ ५५ चिन्त्य 
्छैमामभाच)। 
४) ध्यानन्तर्येवा(ुसा भाच) लक्तेवाक्त्र द्र! 
रपम कव्ये वसोध्मस्य च द्विवशाऽऽम्थानक्रियासा 
मान्याऽचया लेसपूर्वलि या देवगणपर्मुकाया कियाय 
प्मपसयाऽ्थननतर्यद्र (तु मामाच यसुघमूप्रियय 
श्याऽटम्पनिस्यपिद्धया चुविपयस्याऽछग्यानम्याऽधनन्त 
स्यम) । तीये कव्य वसुधममनुन्येनि सवप 
छु सी ७,१.०१ ४पाभे)। 
1) मण्पपे श्य । (नु 1५ + परम श्युनुमुचरन्ति, 
दृस्दरज्यर टिम्वर्‌ योगमग-वध्यनिरा्द उ&दुम-यमाना)। 
~) रषा र । पृषिर्- शय दिद विक्माभि 
दररमदा नदयरेनार्नुषूत्नग्यन्‌ छु. वैनु भा 
य पपाद षय दृण्दने पिम्‌ दन्दन्प्‌ सम 
1 ग्म्य द्वा द्ठत्‌ भवक) 


४) तुटि मा ११,१५। 





ज 

>) रुक्त क्रु मा)। ८. तू अनुम्‌ पतिष्टनत 
इत्येतेनाऽऽख्यतिनाऽनुगमयति 1 पशना पकयत्तम- 
लकषयोपस्थानस्य विष्तितत्वात्तस्य च गतिर गरणे 
प्रथम एव कल्प साधीयानित्यभित्रम 1 

°) दुक्िणाया यत््रष्येण युक्ञाया परशवन्तरसमण 
लकयतवेन शिश्ावयिपितत्वात्‌ तेदुर्थीय क्प्र द । त 

०) साभा च^टक्षण१ (पा १,४,९०) इति 
क्य । तृतीयायै" (पा १, ५४, ८५) इति ब 
१८ । यथा तु ५. श्चानन्तर्था दयित र 
सप्रथारयामास, नैतत्‌ तथा सभवेत्‌ । गतित् कत 
ऽलुैदा भवति, तदैतदुपखस्याऽऽख्यातस्य द्विपा प्र 
भेवति 1 कस्यनिद्परकरपस्य स्वजातीयस्व स्वामिणस्य 
वा भावस्यपिकरैतद्वान्यस्व भाव्य तिके वा दिका 
लादिलदिति वीदे षा दितिसस्वारलिति पशाद्भाविव" 
विशिष्टे सादस्य-सामीपयायर्ुवोषने तात्पयैमिवेगभू + 
प्रात्ताविशिष्स्य भावस्य वा नामीमूतत्य वा (तक्षा 
तेनाऽनूषरपरेनाऽऽप्यातन वर्मसद धादू उपयषस्तस्या 
पू्मकर्मकस्यापि सत सगर्मरता भवतीत्यपरम्‌ । एव च 
सय्‌ अनुधेदू उपसे स्यन्ति यमान रतम 
देवक्र्मिका वा देवोचित्रि्मि वा तद्युपातियु 
चितिरवगम्यत । देवा पूरव विचयिन शती # यत 
मलिन पथाचिखा इय्भ । नेयमिति । 
तालपयविरोधाद । देववतूपरेण विर्यन तमधनगरय 
त्ददुलक्छिवसय दा यतमानरर्नुकस्य दिवस्य प्रधान 
पिवदित-वान्‌ । देवयिनयस्य पूर्पमिदत्वान्‌ तग्रा 
यचमानवर्शस्य विनयस्य च पपात्‌ तदूदास च मिद 
सवार्‌ तदनतर स्वत एव गिदा मनी न यधन 
ननित । एवं गालु बर्मृदरयचनीयदाद्‌ एद शयन 1 
गण्य च मुःकरजपृणानु्‌त (टि मा २,१५)॥ 

०) स्तष्यन दयरन मा (दतु + # 
[च डोवन्निन शति) नाट मस्यरप्तु "भूरा 
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क्त मतित् कम्र इति स्वरविवेकरेन वितताप्यमाना- 
इसालुमयो म्रवोगग्रकाप्यर्विपये विवेचनीय 1तद्‌ यत 
लदणाययै कर्मैकारकायतुपदतया प्राधान्येन दिध्रावयि- 
प्यते, तन तद्वाचा प्रातिखिक्खरा वप्र प्रयुज्यन्ते 1 
सययतत एव नि श्रयान्तरवाचकरा मन्त मख्याता 
दरभूास्तदविशेयणपरतवन शिधावगिप्यन्ते, तत्र त उप- 
सगधर्भिण श्ाख्यातस्वरभावामावन्यवस्थितस्वरा भव- 
न्तीति 1 अन्यधतावता सनिक्पेखा्यार्धस्वस्मेद्टते- 
रनुपपत्तेरिति दि₹। 

५ 'नु-पयवतैते' इत्येवमन प्रथमोत्तमस्वसव न्यु 
सर्भयोगमिवाऽऽतस्थिवान्‌ प, (तदच ए च) चिन्त्य 
स्याह्न्णार्॑घ्य विस्पष्ट श्राव्यमाणत्वान्‌ । 

४१ तृतीयाय क इति ४.1 र रोऽ सुगन 1 गतित- 
सुशन्‌ मा वद्‌ चिन्त्य 1 स्वराऽनुपपत्ते + 

९) प्रथमो दवितीयश्चाऽन्‌ इत्यभूतर क्ण, तृतीयश्च ल्लण 
इति विवर (त  ९,८२,३)। (भुलु"य"" याति" 
दति येगे कृताऽऽस्थो भा चिन्त्य 1 ददा- शम्देन ठव 
सोऽपरिचयात्‌ 1 श्रथाप्यसाविद सुधेव विव०पगरस्त द्र । 

0) गतिरिति मा ५ च) वस्र्य वनिष्र तथाऽऽपये- 
ठति लचशे क्प एव द्र । (लटि ते २, ६०५५ २)1 

९} "घनत › इत्यर्थे जघने द्वि) इूखनेन सम्बद्ध 
चपर मयति। भा \ च जघने इति स१ प्य्‌ 
न्तौ “नुदेत्‌ इति सुपरते सति दिस्वर योग हव णौ 
चिन्त्वी, तमतेनैय पशचदुथस्य जय॒न-शव्ेनोकततवात्‌ ॥ 
प्रकरणे त-मानतया सभवस्याऽन्दथस्य च्वारितार््यामाव 
प्रवि, सदे ्िस्व्स्याऽ्पलल्षणता च परति तौ चोयता 

नयत 1 ननु जघन- इति प्राति पु श्रूयत (तु ऋ १, 

२८२ ग्र) इति चैत्‌ । सयमेतदू अत एव 1 नं चपि 

मुुपलम्मात्‌ ( ठु तैत्रा २, ४५२, ७ [यच्छाव्स- 

म्याद्‌ नेदिष्टत्या प्रामारयमर्दत ) । नन्देवमपि पा 
पषा च प्रगृह्य वर दणाऽनुपलम्भश्वो् स्यादिति चत्‌ ॥ 
रोमिति ग्रम 1 अस्मद्यारयानेऽस्यारस्य प्रामादिकविच्छ- 
स्तयाऽनभ्युपाये सति शूप्यस्माधाना तस्वादिति दिक््‌॥ 

१) लक्षणे क्र । शयुनूदायन्‌ इति गतित्व मन्वानौ 
भष, ५.च चिन्त्यो । तथा तु सति स्वराऽलुपपत्तिर्‌ द्र \ 

८) मा 1 चाऽ लकणामपस्यन्ती “नुत 

न्येति, इति रू प्रनिपन्नौ न्याग्येतदैस्वय॑पपातिनौ 


सन्ती चिन्लौ 1 

४) पशवादथे अन्यः (त नाउ स्थ यतर "उपरिष्टात्‌" 
इति प्रयुज्यते, वतु भ अजुनिषैपेत्‌" इति) 1 

१) आनन्तारभदोधवम्‌ व्य _ विति सबन्यथ 
(वतु मे२,१,१यत समानि प्रमरणेऽनु प्रधग्‌ श्रव्य 
क्रिवि रसन्‌ नाउ किष मतिभावेनाऽनुप्रविो भवति 
त॒ मस्यदि जनु भ्र^८ स्यम्‌ अनुग्रयच्छति]) 1 

3) प्रधानभूता वाचमनुलच्चयाऽन्या वाच प्रवदन्तीति 
वाकयारथप्रतीतेर्‌ नलु क्प्र ( वैत ४९, भनप्रवद- 
निर" इदन्यान्यो योग ) । 

४) लच्तणार्थस्य प्राधान्येन विवकितत्वाद्‌ द्ुपदण्रिथि 
तामनु द्विखरता चाऽनमीष्ा सुवारा द्र । प्राच्चिवमेव 
विद्रवसि गतित्वमेवाऽलुमन्वाना भाः ए प्र चिन्द्या। 

\) ना^८य्याय्‌ इलस्य शुदधस्याऽकर्मत्वाद्‌ भिनक्वृ- 
क-ऽऽप्यायनयोर्योमेष्ये रक्तणलकतितसवन्धस्यैवोपपद- 
त्वान्‌ क्र एव सुवच 1 

८) लत्तसेक्प्र 1 अन्यथादर्शा भए, चिन्त्य ॥ 

*) लक्तणे (टीनि वात मा) कपर! (वैत एषः प्रभ 
शनु-सम-्ा-रमामै १ दति शयुपखप द्विस्वर योगमनुम- 
न्यमानां सन्तश्चि-खतासुपगत १ तया दिसुतिचगतिगतौः 
(वा ८, १, ७०) इल्ुहदिशा निहत स्याद्‌ जतु ि 
नाड नि सम्‌ इति, एवमपि ठेटि "ट ९०, १० ३,६}) । 

०) अजनो क्य सप्तम्या योग॒ समवधेय 1 

४) अन्तवु इद्य्ेऽन्तमोगाटुलद्धणएवचन , कर तत्‌ 
अहुवि,./दि्‌ मे २, ५१७५ ८ यनाय क्मण्येव कार्‌- 
कान्तरमवन्धस्याऽनतर्मावादिव शुण्भावाद्‌ गतिभाच ध्रा 
पितो मवति)1 

१) प्यादथं अन्य द. + 

८) सम्यथपमैवसानक क्प्र 21 

०) पूरिदिं वमर द्र ('ल्पिपते "इति योगम्‌ एः प्रम्‌ 
शाहु ॥ तन्मन्दम्‌ 1 रैरपये खरद्वयस्याऽपलचणत्वान्‌ । 

५१ त पै २, ९, ५, ५ यया तन गरस्तरस्याऽऽदव- 
नि दरण श्रावित भवति तथाऽन त सक्चतया तदु- 
त्एविधितया च प्रस्तरस्य तदेवास्य वर्हिरनु (विपि) 
प्रण श्राव्यते । एव चेद सप्तम्यथपर्यवयानो ल्श 
क्म एव वक्तव्य ॥ यतिव ऽन्यवसान 


६३ १९५. 
दिस्पेतयाचय ३ च चिन्ौ भ्मेनाम्‌ । 


रभु 


१८८ 


२अदु 
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>) देतुवचन क्प्र इतिभा श्रभित्रैति। तथात 
लक्छएनाचकताद्वारक्मेवाऽनुबरेदितन्यम्‌ । पश्चत्वसख्यामनु- 
लद्य तसू्दितुना परायणवन्‌-समिप्यज्ञु सकलमेनोद्यन- 
पथकस्योकन्वात्‌ 1 

४) तुद तै २,१,५, ६। 

०) रक्षणे वा तृतीया्थेवा क्प्र। यत्तु मा एक 
पयमिवोततरेण॒ कर्मणि दानजन्तेन दृताऽभ्युवाद "यनु 
रज्यमाना ! इलेव च य्याचचक्ते, तशनोप्पद्ंते 1 प्रयमा 
पल्वापत्ति म्रीयरौ सुविदिता विषा भवति । कर्मणि 
मरगर्तिमत पदस्य वर्तरि व्यारयान दु्वचमियपरा ॥ 
उपेक्तिताऽनुपद्‌ ! तुपदय । 

१) लच्तणेक्य द्र 
९) यत्तु आ भनुप्रसर्पन्तिः इत्य्‌ श्रास्यातिक योग- 
माह तदम 1 खरविरोधात्‌ । श्रत एवविेषु लिद्गा-तरै 
सामान्येन गतितया वा कभमरभचनीयतया वा स॒बहेषु 
स्थलेषु खर एव विनिगमकं स्यात्‌ । दत्तणायर्भस्य 
प्राधान्ये दष दैखर्ये च । तद्याऽऽप्यतान्तभाविण 
मौणव एक्पदयमैवस्वर्यं देति दिक्‌ । 

४ 9 इ्थभूतेलक्तणे कम्र 1 ययाऽनु विष्णु भकस्तददि- 
लं । बस्तुतस्त्व्‌ अनुगत वाऽऽदिवोधकाऽऽरयाठस्य 
गम्य वमिद दर । एव च गर्भाड़ताऽऽप्यातानुप्राणिता्थ. 
ययनमामध्यमि पभूतलद्रणारय इति सदय भवति। 

५) हीनिक्प्र ति भा सुध 1 

५} हेन्व्नर्पा = 

) तरभूने लच्छे क्य 1 

43 नपृषटिदि य । मततित्ववादौ 3, चिन्तय ॥ 

) श दरयो दस्यनाऽइस्यमाववेेष्य भ्रपमोक्तमचु- 
रुव पदुत्तम्य गमारितया ध्रावितवायाऽनुकस्वगा- 
डदगयग्यापुषमोवग्वाडधरगि दत्वाय यया यम्प्यभ्यु 
समसत रपविवयमूरादानकस्य द्वितीयारप्दस्या- 
दकपविपानकन्कय गल्वग्यागिनी मनिरयानी (ल॒ 
४५ पम्‌ ) नदद्‌ दर्‌ ॥ 

४} भानतेय्‌ ग्यम दवयनीय-वव्यगि धि 

निद्यरवपदोप्यमध्यदमतुमर्स्यनि न । 

2) सनर्देद्मिमा , गूमीदायं शति + + कर्मद 


सामान्येऽथवा वक्तव्य क्प्र अन॒पदमोपध्याप अ 
म्रिष्टपनात्म कच्छतिलिङ्गात्‌ 1 सवेथाऽपि कसम ध 
तामात्मनस्तु न जातीति । भनु स^८तच्‌ इत्येव 
उनुमनीवं प्रतीयमान ए चिन्तय एव स्यन्‌ ५ 
५) लक्तेणे पप्र । छनन्तरपयाय स्वतन्ध्रम्‌ 
तिमा 
४ ) रबशेक्य (त ऋ ८,४८,१३, तृढ मा १४ 
१७, वैतु सा भनु-“"जाततान? इति) । 
°) भञु,/दद्‌-<-/१दा> तु ""'ददन्ते' श 
टिद्र॥ 
०) वा ९२, ५५ वैत अलु विम्‌ भ्ठ 
विक्रमस्व मै २७,८४॥ 
9) स्वा्थमधानम्‌ अव्य (वतु 'अलुन्ययन्‌” त ध 
°) इ शवतु्च्यीण इति ५ दवाः 
एकस्मिन्‌ पदेऽनेगस्वराुपपत्ते 1 श्रत र्षः ५ 
सानके लक्तणे क्र एव प्रथमोऽनु 1 अय “तुस्व (ए 
मनुः इय वृतीयाय वा लक्तरावा द्वितीयो$ 
शतस्य मार्गेण वा मार्गसुदिश्य वाऽऽगमनमानरं शा 
विवद्धितत्वात्‌। कुत । उच्यते । श्रनुपद ज्योतिषा प्रया 
पर्माणामन्वागमनस्य श्रूयमाणत्वात्‌ । क 
अन्वागमनश्थोपपन्नत्वात्‌ (तु “रेत › शौ ८, ९, ११ 
एवमस्या वण्डिकाया शरयोऽनवो म्वात । ता ५ 
कर्मप्रयचनीयावादिमौ चरमस्तु म्िरिति विने # 
श्न्ययेवाभिप्रयन्तौ सा> चोकब्दा चोटी भवत © 
सस्य अन्वा.८गा>>अनु अयु)! + 
*) श्दे्पमूतलक्े वा देत्वामद्लच्तरो या पदर 
यादय तु गतित्वमुषागत (तु ट ११,१२७,१)। 
*) तृनीया्ये या दवर्पतापरयगो याक द्र।. ^ 
°) र्य) क्य ।भुनूत्जनि'"दति ४ ति 
इति च द्पुषगरं दिस्यर च योग पश्य पौ 1५ 31४ 
पाऽवयार्यदशरिनौ गयत 1 
१) धु तै ८, २, ७, २ यत्रय “भवु उप/धा 
इनि यागादेद्येएृषद्षनाुद प्रयोग सृष्येविष्यऽप्रय 
कदि कयन मदलि। रदपप्यत आ ॥प्रमू सिरा। 
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२१ एकतर गतिमदद्निरोमि प्रसर्पतः पुरोडाशस्य केवल 
मच्नुन्तमनुगच्छति इत्याकारकः पौरनापरयालमकोऽदुसायीु- 
सरणविदिषटः संबन्धो न भवति । चिन्ठ स्वर्ग यतोऽद्गि- 
रस उद्य (<तत्-सहभावप्रा्मे) स्वभावतश्चलितुम- 
शकलुवन्नपि कूर्भ॑तवमुपगन्चुन्‌ पुरोडारा श्रात्मनः प्रसपै- 
णमक्रार्यदिति तात्प्यात्‌ कृ्मीमूतस्य युरेडशस्योदेय- 
विकेपसाधनतापुपयताया. प्रस्पएन्ियायाः श्रावसे मन्न- 
स्वारस्यात्‌ कपर अदुर्‌ न गतिरित्यमिसन्धि. 1 अन्यत 
लद कपर (तुटि, पे ६,५,११०१) \ उभयन वैतु टप. 
भ्रम. भनु-प्^/सप्‌' च "जनु-परा.८/मू' च। 
४) श्तृतीयाय' (पा २, ४, ८५५ इति न्वीयमाना्मरवै- 
दिप्रवे्े करणं समर्पयितमिषठं द्र. 1 उदखलयुपधेयमिति 
विधिवत \ नामिदं तद्‌ जमेशधीयमानस्य भवति 1 
तदुपथाने सति स्वनाभ्येवामावभिरदि प्रविशति । तदनु- 
पधाने स्वनाभिमपञ्यन्‌ यजमानस्य प्रामादुकस्य नाभ्या 
द्वागऽमौ वेदिषद ङ्वाणसतं विदणीयात्‌ ॥ मैवे मृदियु- 
पथेयमुलूखलमिति भरु्यरयो भवति । श्ययवाऽधिकरणा- 
त्मवः सप्म्व्ोऽभिप्रेतः स्यातद्वचनश्व कथ द्र. 


३,२,५, काठ २०, ७; क ३.१, ६ यन नुभि" इत्यस्य 
स१ भूयते) । उभयथाऽपि ना सुख्यलच्यत्वेन 


समर्परे 


स सति स्पे प्राकरणिके ताप्यं यदेतद्पदयन्त 
केचिद्‌ श्नु दिशति' इतयेक्पदात्मक दविस्वरं योगे 
प्रतिपद्यन्ते (लु ५९५. ४) तन्नाऽशद्ियतेति दिक्‌ । 

९१ तुटि, ते ५,२, ५०४ । 

९) वृतौयायें कपर. (लु. ४; वैत. मा. र्व इति)। 

०१ क्म्‌ (-अर्वमवे) साम दा चाऽनुल्याऽके 
सदाधरेण विधा विधीयत इत्यव शवतिस्वारस्यं स्याच्‌ 
ल्‌.प ४,३,८६९ च तदुपरि सा. माप्य च [५.दि.च)। 
गितमा योजयन्तौ अ५,. ४, च चिन्त्यौ भवतः ५ 
् ) प्रणुदिनान्‌ भरात्भ्यान्‌ उचिथियेर्वर्यरेरेऽयं 

र. द. 

९) तृतीयां कपर. । 

४} रुद्धभि प्रक्र्णस्य सुगयं तलर्यमित्ति इन्वा 
रुदुदननप्रयोयनः क्र. र्स्पदे सनि ्स्व्दाविपतेः ४ 
(वकु भा. १५५. प्रम्‌. शभयुभ्ररिशव्‌ दति) । 

४) सदयो ख्य. द. 1 


3) पश्चादथ सन्य. वा सकण कम वा। प्रथमे 
कृत्ये प्रथमायाः स्वयमावृण्णाया उपधानं कृत्वा (पश्चात्‌) 
प्राणनक्रिया कर्यादिव्यन्वय स्यात्‌ 1 द्वितीये चे परूष॒मा 
स्वयमातृरणासुपधीयमनामदुलच्य श्रास्यादिति संन्ध्‌ः। 
वै चाऽन्यतरारथकोऽनुरुतरयोए उपधानयोरप्यचुर्त- 
यितत्रयो भवति । नन्व्‌ 'अनुमाण्याव्‌) इत्येका "युदा 
क्रिया स्यादिति । नेति । क्यम्‌ यावता सक्त उत्तर 
शयैरयात्‌ इति च “यान्धरात्‌” इति चोभे श्रपिक्िि 
शरदुपटे सती शराण्याव्‌ः इति क्रियाऽपि तद्‌ श्चद्पुष- 
खलुपिितामिति 1 चन्ययालव दकपये सुति दैस्वरी 
मोपपयेत । 

५८) लदृणे कपर.॥ यनराधनिमेवति तत्रैव पन्‌ उपतिष्टन्त 
इत्यः 1 'नूरविष्टनते" इति सकर्म॑से दपुपखधे योग 
इति यदू भा. चङ चोषटस्तन्न 1 तदभिप्रेतस्य पञ्चाद्‌ 
शस्य प्रकरणेऽनमिप्रेततवाद्‌ दक्पये सति दैसवर्स्याऽतु- 
पते (वैत ३, २, ३, ०, ९० र ध 
यत्र॒ लक्तणार्थस्याऽप्रावरणिकल्वात्‌ साक््यास्य 
च स्वारसिकत्वादिदाऽ्ेणतः प्राभिप्रायः संगतो 
मवति) । 

४) तुटि. तै 2, ४,८०३१ „ 

८) लट कपर ॥ निक्रमणकिया पदधदूक्परिमितेत्य- 
स्थैवाऽ्थस्य न लिदाऽलनिग्मणार्पस्य प्राधान्येन विवक्ष- 
तलान्‌ \ श्रत एवाऽनी धयन्‌. स्वरोऽप्यतरैव सपक 
भवेन्‌ । चिन्तया श्रतो गतिववाटिनो मा. +. भ 
श्रद् (दि. म्भु-नि,८कम>भवुनिनामति' इति) । 

४) सप्तम्ययं क्य तु ततः व्रिथिदिव प्रार्‌ श्रूय- 
माणं श्युवासु"""डप' इनि ॥ एस्यि. भा. ग्भ. 
शवसिः इति  योगमकयनानागिनत्पः स्युः । 
्रपरसणस्वर्यापे- । 

०) अन्तरिदमुदिस्य याऽन्तरिदेय बाऽयनस्य विव- 
चितन्वमेमवादो वा तटीय वाक्य, । 

) क स्वापपधानम्‌ सथ्य. ॥ 

९) दछःदोभिरमैनं प्रजनयन यादिश्रदधिमात्‌ चनी: 
यथि कम. इति निदमिव ५ पियवा ह 
चिन्त्यः ॥ स 

१) लदष्य.। न त्वदुप्दन्‌ अनन्वयाद्‌ इवि 

र 


+ 


रजु 
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२अु 





५, १०, ६, ३०, ७,१९) १०, 
४८, ७, ३, ३८, ८, १९, 
३०, १०, ११, ११, १५, २५५, 


५०३, ७, २, ४» ४, १०, 
८, ३९, ९, १०, ११, ४५, 
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१०, ३1, १०, ११११, 
२, १, १०११, २, २५, ४ 
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भ ७, १, ८, २, | ९०२ ८ पण | १०५ ३,१, ५५१ ५.८ 


६, २, ८, पण्‌, ९५१, 


१०५, द, १, ४५, १ ५५ 





शब्दश्रवणादिदाप्य्‌ भनु-भव^८चर्‌ इति भ्रम स्यात्‌ 1 
दह लक्तणायस्यैव विवक्षितत्वात्‌ 1 तस्मिन्‌ शब्दे च 
हेतुमानिति वाऽऽनुपञ्गिर इति वाऽनोरथं । विस्तरस्तु 
वैश द्र। 

५) तृतीयार्थे कपर ) 

०) चत प्राणो नपृत्तस्तत एवाऽपानोऽपि 'न्य्छेत्‌" 
इत्यस्यार्थस्य विवक्तातो लकल कम्र इत्येव युक्तम्‌ 1 
रत ४ श्न वैस्पष्ययमंरैत्‌ । 

०) वृतीया् कप्र द्र । वाचमनु वाचा तया सहाय- 
भूतयेत्य्ं । “भलुग्रयन्ति' इति योग मन्वाना ‰ परथ 
तु चिन्त्या 1 

०) गतित्व करमप्रवचनीयत्वाऽन्यतरसद्भावपिद्चया स्वा- 
येप्रथानम्‌ अभ्य इत्येव साधीय द्र ॥ 

९) सप्तम्यर्थे कपर द्र । 

४) लच्तणो कपर ॥ 

४) लक्तणाभस्थैव प्राक्ररणिक्त्वाद्‌ अनुर्‌ शरन क्प्र 
भवनि । परा./मू इत्यस्य चाऽक्मैकं वृत्त भवति (तु 
3९, य अनु-परा^८्‌' इति वेर्पयन्‌ सक्भक किप 
इति)। 

५१ हेवामके तूतीवायि क्य (तु भा, भैतु 
भ्रण श्नु परा (ञ्जा वा) भवन्ति" इति)! 

+) तुटि तै ५,५,९,२॥ 

 ) अनुवमार्थेऽभ्ययमित्यभिनैति भा + श्रथापि 
य भि परिविन्‌ (तु पा १, ४, ५३) रनुप्रयु्तवि- 
भक्त्यपीऽतुवादक्तामरेण सार्थ कोऽप्यनयेक इव स्याद्‌ 
अन्यया सिद्धै ॥ 

४) से चर द । एनमतुनेदयाऽस्य विधय इति 
यायन्‌. जान तयोर्ये यव्य इति मा. ॥ 

1) वनि तै, ५७,६,३। 

=) तुति १३,५,८,३॥ 

=) परन-पिकतरम्नुनिप्रयोणडभवि देया्तरव वृक्तद्‌- 
मुषितवप्रयोिनरतु-वनुधरयोयादगभयायाशपः चणदैरव- 

(सयनम च गनिमपेन भगुर्‌ द्रं प्रन क्रियं नतु. 





प्रवेशयितन्य इति । 

०) तृतीयार्थे कपर । तम सत्रे के्शवपने सिल छं. 
दिति विपेरभिमेतत्वात्‌.) अत सिख विशिख^वपनवि 
चेकाऽनयुदशी । चिन्त्य ॥ र 

४) एकतरनं तृतीयाथे कपर । श्जनुप्ाणन्ति' इव 
योगसुश्चन्‌ )1* चिन्त्य । 

५) तुटिमा४,२८॥। 

ग) लक्तगेवा तृतीयविवाक्प्र । 

*) पथ्ादयञ्न्य द्र । 

४) तद्रि मा ११,१२.१७५ 1 अन्यन “यज्ञमवुलच्य 
दम्पती अग्राताम्‌, इत्येव भ्रकरणसगत्या कप्र दर कैत 
५९, अनु अम्राताम्‌ः इति) । 

०) शान्‌ अपिपद्यमानान्‌ भ्त॒पिपतेण इत्यत्‌ 
तावद्‌ अनुर्‌ "्गतिगतौ" (षा ८,१,७०) इति गतिलचण 
निघातमुभवकपि सनातीयप्रयोगान्तरसाम्येन सस्र 
बभर स्यादि यपा वलवतीव भवति 1 कदाचि मूलतो विः 
मान स्वर प्रमादाच््ुति गमित इतीव चोसयते। ठ, 
श्नुपदमेवोपरिटत्‌ प्तान्‌ भ्रन्नायमानान्‌ भयु ग्रजायते 
यन भनुर्‌ इति पृथक्‌ कप्र, श्य॒नायते' इति च एक्‌ 
किप भवति। 

ग) ठनि तै ९,७,४२॥ 

») एव्तरनर यतु सुपा "भनुवपति' इत्येवमुपसष्मा- 
रयात रि्रावयिपित भवति पदसङ्गत वाचि द्र । 

२) कय यथा भवति तथ। अनु सम्‌ प्र./या> ठ" 
सश्प्रयात' इत्यत्रत्ये दि य 1 

५) तुति पतै ध,,४,८॥ 1 

*}) रक्दू "भनु्रनितिष्टनि' इत्यघ्र गतिभूवाऽ्य तरि 
कथ्रद्र । यदा द्वयो गमानभावयेोसदयः णभरन्ध 
पिवदधितेहे भवति पौर्वीधधकारकस्तदा तद्वचन भनुः 
य्य या स्याद्‌ गनिर्भैयुमयथा्तर्विकल्प । यरा 
चैरस्मिन्‌ वाक्ये प्रयु्ाया गतिभूलाञ्नुपिरिटारया 
श्रियाया अरो याक्या-नरेदनुपदि -यदवत्तयितुमिो भगी 
लदा तदं प्रमरदयसुपयुम्यमान £ 1 तद्‌ यथः 
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जु प्दथक मर एव पुन श्रावयेत तस्य चाऽऽचे- 
पेणाऽतुवक्षनीयया मूलक्रियया किवि सन्ध स्यादिति 
प्रथम प्रकार यथेह ! श्रथ लदपलक्तणभूतसमानमा- 
चाभ्बा वतैतलसवन्धविशिष्ट-पैवाक्यगतपदद्वयमकदतया 
समप्व॑माे स्व स्व भाव भ्रति कर्मभूते पदा तरे एवोत्तर 
वारे ्रव्येयाताम्‌ 1 पथादर्क्गतिभूताऽलुसदिता सम~ 
रैव च क्रियाऽऽदेप्या स्यादिति द्वितीय भ्रारो भवति 
ययाम ३, ३, १०, काट २२, > इत्यन्‌ । 

*) ष्टीने' (पा ९,४, ८६) इति क्प्र । अधिर्शक्ति- 
दीनरक्तिभरादरन्ययो प्रणोदनस्य सममभीटतवात्‌ तयो- 
स्तकताऽति अनुभ्या लोतिता मवति 1 

४) तु नापूटि । न चद्‌ स्याच्‌" इत्याख्यातस्य 
वि्मानत्वात्‌ तेन गतित्वेन योग स्यादिल्युन्येत । प्रति- 
वाक्य क्रियातरामावे भ्वस्तिरूपस्य क्रियासामान्यस्य 
दिदमानत्वदरनान्‌ नेद किमपि विवेकविनिगमक विरेषा- 
न्तरमुतयश्याम । पूैवेदेव च सदन्‌-पदस्य (अत्ति 
इति कर॒ साश्निषयाद्‌ विपयविवेगार् दीना्क्चनोऽय 
क्प्रएवद्र॥ 

^) तृतीयार्थैवयन क्प्र 1 
च्यौत्‌ 1 

१५ पआयिकसामान्यवत्सु सत्स्वपि बहुषु स्थ एप . 
परस्पर विदोपो भवति यथा करिचद्‌ निपातोऽन्यनं 
गतिर्‌ भव यन्यन च कपर इति ्रह्ते तु जनु भ्रति 
/स्पा>भनुपरतितिषटति प्रे ३, ३, १०१४० ४. 
मनुर्‌ रातिकभवति) 1 एस्थि _ योपलन्धि सौवरी 
स्थितिरेषा नियामिका स्यादिति दिक्‌) 

९ वरटि तै ६, १,५०३। 

4) तार भने ९, २, १५। 

४) एकतर तुनि तै३०२,११,१। श्रन्यतलक्तणक्प्र। 

४) ल्तणारथस्य प्राधान्येन विव्तितव्वाद्‌ “च ष 
श्रायन्त इत्येव योग पश्यन्‌ तदन्तर्थापक भः 


तादक्‌-सकक्तपदसाह 


हवाऽत्र गतीतरपक्त उरीटतस्तन 
प्रमाणम्‌ ¦ 


छ्लन्त्य 1 क्प इप्यव साम्प्रतम्‌ ॥ 

५) लच्ेक्थर द्र 1 

>) भ्मूटम्र इत्यनन 
चाक्प्रद्र॥ क 

४) देतव्धपर्यबसानन ल्के कम्र । वितथदर 
आष चिन्त्य । अक्र्कस्य तायरणएस्य कमामिखवन्ध- 
मैरेदयात्‌ 1 

1) तृतीयार्थ क्र 1 

०) तुति मै २५, ७। 

०) चतुर्‌ हनि वारय त॒ ल्क्षणेक्प्र 1 

०) दीनक्म्र द्र । 

४) आनन्त्य 
क्परद्र। 

५) शुः इति स्पा ध्(तु पपा सनि नाउ काठ ४, 
१६ च) 1 ल्चणे क व उतितै १,८०२२५१४ 
२,५, १२, १, मे ४, १००१९ शौ ७,२९, १, वैत 
ऽ भजन्व्‌ स्ाचरण्यात्‌! इति) 1 

र) एक्तरव तुटि मा ४, २८ श्नन्यतरन लक्षे 
क्प्रद्र। 

०) मतिर्‌ इति वाण अभा स्वयै भ्रति चोदयो 
अवति । स्वा्थप्रधानम्‌ श्रव्म द्र 1 

४) सपम्यर्थे क्य द्र । 

०) तृतीयार्येवा लक्षणे वाक्प्र द्र ॥ 

ग्म तुटि तै ८४,२ १२॥ 

ण) तुटिमा १, १७४६ 

स) क्र छैवुटि मै ७८ भनु वि^८करमू>>भलु- 
छि्मस्व इति स्वरादधणामावादिद काठ शुतिस्वन ष 
सतित कतर वगमजुवडा सयादयमयवतुमयक्यमितयेव 
सत्यपि यदेषैव मौलि वाक्पति स्यादितीव 


सद्मुद्धिविच 


सम्बद्धो लक्तणाथै तृतीयार्थे 


न्य वा स्के वा 





अचु अ 
^ त = = 
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१ | 1 स 1 1 न 

१९ ३० ५१०, रबर, ८४,९, ७, द, दल्‌, &९.५०,८.५१० २२, ५० 


२०, १, ३८, ९४,७,९१, १०९४, 
_ १२५१९, १, ३०७, ८१९. | ˆ २८.१०, ९०, २९, ८११० १६.१०.११८, ३७४. 

*) तुरि करट ७, १४६1 

४) लक्तणे क्प्रद्र । 

०) ठटि मा १९१, १५५ । ॐ 

0) स्वाथेप्रधानम्‌ श्रव्य वा स्याहक्तणवचन कपर. 
वा योग्यक्रियाऽध्याहासे वेत्ति भूयोऽपि विमृश्य द्र १ 

०) सयनिरनेश्वयन वत्य तद्‌ द्वारा वेदिं प्रविशद्‌ 
नैदू यजमानस्य योन्या द्वरिति एत्वा तृतीयाय क्प द्र 1 
1) तदि सस्य स २,७,८, तदि तै ५, ३,४,०॥ 
४) तदि ते ६, ५, ११,१॥। 

४) श्रानन्तयर्थेक्प्र वेतु मै ३,२,९यन पाद 
नाऽऽ्यातार्यो नेदीय इवाऽनुरभितो मवति। तेनाऽकर्क- 
स्याप्याऽऽरयातस्य सवर्यक्त्वाऽभिनिरत्तौ सया ठस्य च 
तदीयस्य कसेपदस्य चाऽन्तरा तदीय कर्वृषद भूयते [वैत 
प्रहतेऽस्य क्र सतो व्यवधापनीव श्रुति ]) ॥ 

.) ल्द्ोकयर (तु भै ३, २, १० यनत्या समान 
परकरणि रा सौवरी स्थितिरिदापि विनिगमनी मवति । - 
‡) तु छ १०, १४५, ६, शौ ३, १८, ६ यदन्वि- 
दापि शाम्‌ जनुः इतीव लचणाऽभिप्राय सन्धो 
मवति} 

४) प्रेष्य समारोष्य स्वगस्य मान सम्प्रति कियमा 
णस्य यङ्गस्य मानमन्वित्ययेविवक्ताप्रायुप्यात्‌ क्प्र द्र 
तु कतर २, १, २, १०, यत्रतव॒स्वरसेतोऽधये. 
तत्ममरथक्ता भगति [लु येर्‌ यस्पा टि} एत्ि 
1५" प्रम्‌ “भ्रनुममरोहति इति ग्युपषटौ वम्धरम्य- 
मागधिन्त्या स्यु । 

नु मस्थनितै५८,०,९,२॥ 

=) सद्र दथ । भनु./ यनू > भुन्‌ इत्येय 
योदधु श चिन्त्य ॥ 

*) ठनि मे ४, ९,३१। 

०) दुद भ ३, १०,२॥ 

०) दुनि भै, ७, ४} 

=) भाम्यं ट । 

०) गुटि प १,०,१५, शौ २,१५.३। 

) णप द>ि बट १६.८1 स्वेद विरे 
रोद्दथ्न। चचा दि ष द्रमुरम्य लोटत पदि गष्षभ्ये- 
म्द चुनिर्ममरदि देन गूम-दमनुदरविरय 


२६, ७० ८४, २७ २९ ८४, 
२२८१०, ९२४, २९, ८०.१०४, 


३५,३७.७१, १३० ३५ १ 
१६०ग्‌०.१७.०.१८१ ३७१११ 
जनोर्‌ नर्थो विधाजनार्थमुर्नयेदिति ५ 
द्र (वतु णण. अश) । श्न्यतरन तु सस्थ टि मेध 

१०,१०॥ \ 

*) तुटि पै ७, ४, ११, ४१। 

) सम्य कथ भवति ल तपरैव श्रूयमाण ५ 
्षषु" इति) + , 

*) मावलक्तणस्य विषयस्य परासुख्यैन वयित 
लवात्‌ तस्य च यथाक्प् नतथा ग गमयितु ध 
कप्र, एव द्र । अय कथ एतदपर लक्षणम्‌ 1 तदू ०५ 
यन लच्यभूतो भ वशवाऽन्यत प्रय (स 
लक्तक्मूतो मावश्वाऽम्यत प्यर्‌ क्रिया 
तन सामान्येन कपर अनुर्‌ द्र इति । तस्माद्‌ व 
"डिम्भस्य मरणमनु मरण सित्मस्थ' इत्यन्‌ =, 
अजुर भवति सैव "दिभ्म न्रिषमाणमनु ग्रियते सिम्म 
इत्यतरास्प्यय कप्र इति । यघ्रतु लचयलदकयोगौव ग्य 
समानत्वे वा सजातीयत्वे वा सति रनक भावि पद 
सति रच्यभूतो भावोऽुपूर्वेण सर्मकेण सता (२ 
नोन्यते तत्र ग॒ अजुर भदतीति॥ यया “दिम्भमन्‌। व 
सिम्म इति । एव तावत्‌ प्रकृते त 
पृथक शाश्रतेन त्रियाप्रधानेन पदेनोच्यते तदं ५ 
परवत्तमानश्च प्राणोपदसनमाव प्रथक्‌ कि 
इति क्रत्वा कय. अनुर्‌ भग्र मवतीति निर्विवाद सद्‌ भग र 
च सवच्तागुवायोधु्िु निदर्शयितग्यमिति दि्‌ (तु 
>> -गेन इत्यते क ५ „ गू ११८० 7 7 च, 

= >) ग्रयस्यद्‌ूयतमनम्वंगाऽन्वम्वारधा ५९ 
श कामास्तेन तस्या क्रियाया हतायाम्व 
त प्रति कामप्रीता सन्तस्तेन प्यानं सह प्रयायुनानव 
त्येवं द्चणार्थस्य प्राधःन्यन विवदितःवनत्‌ , 
न गतिदितीव तवा पृथम्‌ स्वरो भवति तु काट ९ 
१७ यत्र रामानङ्न्यया श्या तत्‌. सजानवनृक (0 
इनुग्रयाग सूचित मनि । प्रयतुतव्र परियो 91 
यपा प्रयाता द्व्यिमाराया छाया द माद्वत 
मतु प्रवत भोमीय कमर प्रिरोषयुपतीय्यासः 
र्तं मदरातागौ तदुनुप्रयाने परशि समजायत शी ष्टा 
श्रयायनुवानृमध्य रद्टयनश्षवमवप्ामयि शति णप" 
शर्यम्य वश्यदेमादादाद्‌ म य भनु) + 


श्तु १११ _ न 
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+ ९ सं तवे द्रखयप्रसङ्ग 
५ च । सुरसंगतत्वे सयप्यनुपपनद्खर्मप्सक्गदिति दिक्‌ । 
०) क ५ ॥ न ०) तृतीयार्थे क्म. (तु. नापू मन्त्रे स क्षेत्रियं 
० च ॥63 9 ध । 1 पि) ॥ एस्थि. नु """अक्रमीव्‌, इति योग~ 
हं न 1 परः \. :1 
तौ दि. च 
५ छ ध ध ६९; काठ ७, १४९॥ ४) सम्य क्र. द्र. । 
त व व १ 1 ०) र्दणे कपर. (तु. प; वैतु. सा. यस्य अनुगतम्‌ 
५४ ४ क । च नैयसुतोपसर्मतयेति विमशीम- 
तरि, र ) 1 
०) सि. † 
14 € ५ ५ क तौ र) कपर. मयम भवति अत्र पूपं प्रया बियो- 
५) क क | व प्रतिदिशं वातस वानख चाऽभ्शंसन तापकं 
» 
4) तुरि. मै ३,१०,२) =} लये क. 1 न्त्य 
० हट. तै ३,५,८ 9 
ष चु ४ ५४,८, ३॥ (त्रम इति पाण्ड.) इलयागारकमरः पद्‌ मा. पपा 1 
ध .मे ४,१,१०॥ २) सा. भअूनुग्यादर्तनेः इक पदं परटधि 
) तदि. कार ३९५५ १७ । तृतीयार्थे कम्र 1 न्येन प म 
| दि > ५. तृ -॥ पथा पाप्माऽयुषरतामिनि यावन्‌। 
०) सुमि, ५.४. ,४,८॥ द्रयवाऽन्िका मतेर्दिपक्तिः । स॒नुप्ताम्‌ 
9 तृतीयार्थे वा ल्दणेवा कध. । नु -“"उदयताम्‌, क्रियायामेव विवद्ापैव मानान्‌. +. 
इति योगे पर्यन्तो छ. अप. उेच्यी । = र) क्र. मवति (तु. छ 
स इत्येवं निष. श्यन्वयादू द्ध्यानारः शि, सम्थ. चदि. प ६ इनं 
दूनेन ` तद्रतस्याऽचु-पदार्यस्य पारम्परिकर्तबन्धस्य ष्वम्‌" इत च यम्या, दि.) ° समष्यम्‌ शव 


मिद्य सत्यपि यदन्धैर्‌ "अनदष्यानाः' इतीव संवन्धो- 
व अनुक्थ. सन्तं व्दच्यमानम्‌? इत्यनेन दानज- 
न्तेन नापू. अन्वितं व्यं यत्तीकारमिष्यते (तु. सा- \1. 


् 


य) तन्नाऽस्द्रियेत 1 श्रायस्य सवन्धहयोख्या दिष्य 


२) नापूषिदि. निवारुग्रियाया श्रपे्चया प्र्तेदधिरी 
उ तदधिक्रणनया ०१ 
ष या 
स ए श्रत व क्प. द्र. गपूदि, द, गति 
चयः ५५५. मिव्याय्रस्यं परनि चोः । ॥ 


र्ञ्‌ 


र्‌ 
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“) तृतीयार्थे कम्र 


छतु सा एष प्रम चुनु- 


ङयाप्स्यलेन कर्ती मूषस्तण 
क्रियाया प्राधान्यविशेषाऽऽधानेन कमणो भूय 


स॒तरम" रते योग वदन्त । इट तु नाड मने 
कथ श्रूयमाणएस्तथैव सा व्यास्यायमानशच) 1 

१) ततीयं कम (ठु शौ द, १२२, १ सौवरी 
स्ितिस्तन चेद च यनि विनिगभिका स्यात्‌ 1 एस्थ 
तनम इतीह च कम्र [सोऽपि च लक्तणार्थीय ] इति 
सा तदृलयत्य्ेन तन कम इतीद च ग॒ इति प 
च श्यादतवाचाविव स्यातामिति दिर्‌ [तु तैमा २,५.२९ 
यनत्ये पे स्वरो भूयोऽपीद यनि णव पुष्टि 
विदेषयात्‌]) । 
५) पदि. मा ९१, १५५। 

५) तु सस्य दि. १, ८० ४४, ३॥ 

०) त ७,३, ११,१-२ सस्य टि द्र) 

4) द्वितीयान्ते स्वविपयीभूतमभिकरणारथ्तयाऽऽपा- 
दयन्‌ क्र दर । दुरूप-क्ृक्स्य निवामस्य देवधिकरणर- 
तायां तन्मप्यगतत्वपर्वमानरूपाया प्रहृतस्॒ग्रध्र- 
स्यो्ए्य च व्वारम्यपनीति- 1 एस्थि उकरेण ५/२ 
तम्य निद्गृचन यद्‌ ७५ -गतित्वाद्धसयन्धमाद 
तथि-दयम्‌ । द्वितीयान्तपदवाद्यक्वनिवामम्यः स्पे्या 
सद्नुमततम्य वा तपथाद्भवस्य वा पुदपकरृकस्य निवासम्य 
छम व्रह्नपरधरोक्ठरयो स्यारम्याऽभावादिति द्विष्‌ | 

4) पर्चादरथेकयद्र। 

४) गस्य टि मा १२,५। 

9 "दिगण दविशमनुनदय या गूर्व्याऽऽयन्‌ तामद्- 
मर्वाक, ध वयाद्यने श्य + 

4) गाम्वदक्पर ?.॥ 

४) परषेरानकि्दिया कमंनोऽनिद्शा्‌ साग्ार्पधववय 

स्षपन्‌. ५, पिन्द । वश्या प्राचन्येन ग्रत्प्रिपनेदनि- 
दपषमं शर्मन्युदसनयां पदे ननयष गदित 


द्वाद 


सौणीमावापततसतःपापान्यविशिष्टप्रतीदै त 
ताऽपक्तौ षिवदिताया सत्या सपतम्य्े ऽनु कमर भ 

५) गतिरिति सा अभिप्रयन्‌ भ्तीयते । त 
सति द्वैखरयोपत्ति स्यादिल्यसौ चो भवेत्‌ । क 
प्राधान्येनोपस्थापनेन शुतिसफ़लतायामभयुपतागर त 
क्र नतु पश्चादेधेतु ए, , नपि च)। 

८) तृतीयार्थे क्म । 

५) लृणो कथ द्र ॥ र 

०) मा<८.भ्न्सस्थटिद) 

») “जनु पि-चाक्शीति? इति योग द्वपुपयप ५०५ 
प प उपचयौ । अनोरतकये क्प 
सगतेत्वात्‌ । 

१) तु पाण्डु टि ष, टि च। वैकृतमूविे षु 
क्र (अनु मा) इति सम्भाव्यते । 

ग) 4 क्प्र+ष्व पितिसा ५ 
समाव्यते । धादृचे तु (तु छ €, १७, ५) गतित 
ऽस्यारागिच्छति । 

*) दितीयाया ्रात्तायां ते" इति ध छान्दसी वश्व 
भवति 1 ति 

५) यास्व श(मोयानम्‌ भनु श्रवानमनुलषये वं ष 
ले कपर । एव द्वितीयोऽ्य्‌ भरतु स्या पर 
मध्ये च “अध' दनि प्रोध मभाव्यत) 

०) पूर्यननु, आनुपूय्पगे-यर्भं । 

ग) लगाये शयर । 

ग) शी द. १२२,१ रस्य निद्र । 

3) गौ३,७.२्गस्यदिद) ध 
२) मम्ययक्यर (लु मग्पमि मप्यामप्यम^ेमे)। 
> सौरूप्ये निद्र 


शरु _____ _ __ ५५ ------न-=न्ः 


१९५ 


अलुकि 





४, १७.५२ =) ७५, २ ०४, 
९०६, २, ७, ६०, ९,११.२१, 
६, ४०,२०, ६, १६, ५, 
०य्‌, १९, ७, ४, द. 
१, ४९, १४, 213 ९ १,६ 
५, २, ११, ०९ १३०६ 
र, २८, ४, ९९, १५, | 
द, १२, १०४, ०३, ८, १६, 
१७५, ६, १८, ८, १९) 
२१, ३२, ५०, ६, ७, 
३३, ९, ३४, ९, १०२, 
५१, प, ६१, १, ७२, 
कयप, १०७, ७२०, १३१, 










अनु~८- मा ५, ९०, २७, १८२ का 
च्‌, ३, २८, ३७.३५५ शौ १८, 
३, ४०९ ५ 
मजनु-कक- -स्म्‌ मै, ३०८ 
~-का मै छे, ३ जर, ७, ८) 
छन्‌ तै २, २, ८, १,५०.१०५ 
१, मै ,३,७, -कम्‌ मैर, 
१, ९, ५,८. २०३०१०० ४, 
७) 1} 
अनु./कम्‌ >कानि 
१अनु-काम- -म मा १८, | 
का १९, ३०४, तै ४, ७,३११४ 
भने, ११,३, गठ १८ € क 





रभचु-कामन्- -मम्‌ छ द 
१७, ३, € ४८, ८ ९५ 
११३,९ 

दअनु-दम्‌-- -मा ऋ ८, ९२, 
१३ 

जनु कामि(न->)नी"- -नी तै, 
५,६९.१ 

श्ननु.८काष््‌ 

अनुभ नूम -दाम्‌ तै, ४, 
१,३, ७१२, १, काठ ५३५ 
२, -दोन मा २५०२ का 
२७, २, १, मै ३, १५५ > 
[ण्शा- स्वेत] 


१९-१०९०, १४७, ७०, ८४, २८, ८ अनु./कि, शु _ चिकि काट ३७, 
ह ३, १४९, १०, १५४) †भनुश्म-कूव- इव % ९, ९, अनु चिञ्ितिम्‌ दा द 
२९५ ११, ७.कौ ५७९७ ~ ५२१ 








*) तुदि काठ २९,८॥ 

४१ पाठर य्ययस्याऽभावादू यनिस्पष्ान्वयोऽु । 
९) तुनि शौ ४, १५, ७, ८ । 

4) रुचे क (तु (मदम्‌ इष्यमाण ' इति पूदस्या- 

मृचि सकक्ता भृति ) 

०१ सदिग्थ पाट । भनु" इत्यस्य स्थानि “भनुः इयु- 
पात्ताडकार सभाव्यते । 

१) पर्चा पूरित पठ (तु श्ट १०, ५०११ 
पिमिध्यनि-स्थानिऽनुप्तपूरित इति चिन्त्यम्‌ । 

४) नणय फ्थर। 

४} गिद्धामय पाट 1 

4) पर्वाद्ये क्य द्र 1 

1) ४,३,११,१ दयप्र मस्य टि दर 1 

४) सौ ६, १०२, १ मस्य निद्र 1 

1) हनि सौ १०, २,२२.२३॥ 

२) भूष्स्याऽ्नेदषन्द्रममोऽनु भूति वातस्पाऽमूः 
निम्‌ तभन्वम>) भनु स्वम्‌ भाऽमव ' श्य शोध 
सुद्धमिद स्विद्‌ व्रप्टममप्यं द 1 एम्यि रो 
गो-यनदुष्यदु सुभ म शाप-पृददिमेव दिहपिदन्‌ ॥ 

५१ गुणि शौ १०, ५०, ७१ [ह 

०१ कृतेपि मध्र । प दनिनर्द 1 मूरो दोष 
मभषोमरन्पल्‌ मभ्य ति. भर. मभरम) + 

०१ मम्प श. दी १,११०.१० ॥ 

५) उरम्दपं डः 21 


॥ 
| 


म्फुडउ म च यावन ह इदाऽऽनेप्यो मवति 1 
वस्तुतम्तु “तया (भिना द्वाभूतेन)' इतित ग्र 
एव स्यात्‌ । 

०) भनु./द>>भन्दैवः इतीवेद सभास्यते । सा तु 
„२६ इतीममेव पूर्ववद्‌ (व परगढु नि., 
तच) 

४) "अनुक" (पा ५, २, ७४) इति क्षन्‌ प्र 1 निन्‌- 
स्वर (षा ६५ ११ १९७) । 

०} गमं उप माये धभि धायादि-स्वर (पाद, 
>, १४४) १ 

ग) प्रकोपे जह ~कर्वरि एम्‌.1 एदू-रपम्रस् 
(ा६,०, १३९)॥ ि ट 

=) श्म समान्य खनव (विम्नसपतुमाश्छ 
१, १७, ३)1 दन्तस्य पमण पने (नाम्यीमावानू" 
(ला २, ८,८३) दनि हन्या विभक्तया गिदे । 

२) प्राम "अनो "(वा ६, २,१८९) श्य्‌ प्रयपरापन्ये 
मयुस्नलं गन्म्य उप सलदाध द \ यनु 
प्रन नप अस्नाप मि ममामनो न गिविष्ु- 
सदमन ॥ भ्यते महनमनोप्मादिति दिद (नु 
वदा)! प 

3) स्म ख्य गिनि त । शृदू-उयपरम्व ४ 
११९) । सनोर पिष्यान्‌ निषने न भ, 

१) भदे पदनि पपादिन्दः (या६,> 
हे विग्य महापर्व दु (वा ५०, १४४) 

पा ‰, ३, १०२) ॥ 


1, 


भदु-कूर- 


१९६ 


अनुगम्‌ 





अजु-कुल+“- -रम्‌ दौ ८, १४, १३; 
पे २,७१,५ [°्ल- विश्वमनस्‌०, 
विष्णुमनस्‌्‌] 
अनुक 
अनु-शर"= -रेण शौ १२, २,२. 
गशयु-कृति- -तिम्‌ काठ ६९, 
१२; २७, 9; क ३९, २; ४२, 
१. ["ति- एतद्‌ण्‌ 
~ ~ भनु-छन्य- अन्‌? 
अयु+/१कृप्‌> कप्‌ , अनुक्पयाति 
* वैष्‌, १५४, 
छत्‌.८र रप्‌ भनुः" - पतेः ऋ १, 
११३, १०; अयु" *"भक्ृपेताम्‌ 
छ ८, ७६, ११. 
अनु+/कृ, अनुकछराभि शौ १८, ३, 
६९; ४, २६; ४३. 
१अनुक्चूता पै १६, ७३, ५. 
प्रनु(न्‌-उ)क्र~ ~क्थः काठ २०.७१, 
-क्याः ऋ ५, २,३. 
1२ उे/बन्दू+ भतुचद ऋ <, 
१०; गौ २०, ९, ४; ४९, ७. 
धद^८कम्‌->ऋम्‌, भनुक्रामाम मा 
३८, १९; का ३८,५, ॐ भनु- 
करामेम भरर ५, ५३, ११. 


कौर, ण्ठ । १.५२, ६. 
अनु^८्ुण्‌, भन॒क्ोशन्ति ऋ ४७, 
३८१ ५. 
चयु.८क्छाः - 
"१ ९अनु-उश्चाति"~ -क्शयै मै ३, 
१,१;३; ९.४; ४,८,३; काठ ७, 
५५८; १०; १९.२३; २०, 
६; ११; २१, ३; २२०५. [°्ति- 
छनन] 
¶ृरञनु-क्शापति- -्गास्यै मै ३, 
१,२४. 
अनु-द्दातु- -क्शात्रे काठ २६, 
१२. ` 
¶ृअनु-क्टायः मै १,८. ९. 
अन्‌./कषद्‌ 
अनु-क्लत्‌ ~ -तपरम्‌ मा २०, ११; 
१द;का ३४०२०३३५ 
†अनु^/ त्त्‌, अनुश्चरन्ति छ ८, ६९, 
१२मै ४,७, ८; शौ २०,९२, 
९, भ॒लक्षर ऋ ९, १७, < जै 
४,२१.६. 
१अनुदमादि पे १६, १४९, १२. 
श्ननु+८ ख्या, अनु“ अर्मन्‌ काठ ७, 
१०, क ९4, ९. 





भनु" ज्कीत्‌ ऋ ९, ११४, 
१;1सनु -भकमुः ऋ --- उ कमु = ९,१३,। _ ११,३; ६०२१, ५.१,८.६.२,। अनु -गमानि चछ ७,१८५. 


¶१२अबनु-ल्यावि~ -ख्यायै तै २,५, 
११,२; ६० २०१, ५.१०८.६.२्‌, 


न त व ३, २, २३५, ४४०१, 
४; ६, ३, ५० २८५४.१६. 
१,५५७.२, ६, २६४०२८०२, 
३, २५६, २ ५,१,३३ क ‰ 
९: २९ ८; ३६१. ८; १९१८ 
२५, १. 85 
¶ृरभनु-ख्याति"- -ख्पाव्य ५११. 
२, ६; क २०,१. 
¶ृभलु-ल्यात्‌"- -ह्प्रातापम्‌ तै २, 
३, ८, ५९. 

अलु./गम्‌->च्छागमिृशवगच्यति 
मै ९,८, ५ ४, ५५५; बाठ ६ 
&; क ४, ५; ¶ृञलुगाच्छति 
१,८, <; ३, ४, भ, शतु 
गच्छथ छ १, १६१, ११," 
१, ५१, ३ १६ ५१, ष 
भृजन्वगच्छत्‌ मै २, १,४; 
जन्बगच्यन्‌ मै २,९१ 
¶ुअनुगच्छेव्‌ मै १,८, ८; श 
३,४,०, काठ ६,९१, क ४५५० 
अचुगच्छेम मां १५ ५०; 
२६, ९. २ तै ४,५५.१२ १ 
न २, १२, ४९, काठ १८, १८, 
क २९, ६; शौ ११. १, ३६. 
श्य ` गगन्व॒ च ४, २५, 





अनु -गमानि छ ४,१८ ३, 





“) शरस. उत्तरपदादुदात्तः (पा ६, २, १२१) , उप, 
यद्र । यनि. विभक्त्यतार्थं तुरि रेभलु-काम्न- । 

५) यम, दप, पुंसि सं्तााम्‌ः (षाद, ३, 
११८ ) इति धः श्र. ¦ कदू उपप्रस्व, (पा ६,२, 
१३९)॥ 

%) गस. चिष्रनते एति स्वादौ (पा ६.२, ५०) दति 
पूरयस्व. । 

५) षय. इतीव च >, <भनु./९प्‌ इतीव च 
गदायदागः भा. व्यादृतरच चिन्त्यपक्त्यरच द. 1 धातुः 
पिकः सद्र, । 

४ ) "भु.न्‌ उौप-किवः' इति दतोः द्र. । 

) षन. प्रन्तोदेत्तिः (पषा ६० २, १५२) 1 
दष. यद्र, | 


१) भरा. स्या द्यस्य व्रतिषस्य एरिफामस्य 
५ 


शाखागरिरोपनिम्नो व्यवहारविवेको यथायोगं द्र. । 

४) अरस श्रव्यय-पूषय्रस्व, (पा ६, २,९)। पः 
क्विन्‌ य. ॥ प्रथमसंख्याङे सूपे प्राति. भनु 
धातो, प्र. तेन च गस. उक्तो भवति ॥ इद्‌ च शतुपः 
खष्ाद्धातो प्र. सति प्रास, इति विविफः स्ट 
इति दिक्‌ । यदपौद सम्पोरदयोः स्वरतोऽमेदौ 
मवति तयाऽमयेतो भवत्येव रिगांथित्‌. समो 
भेदः (तु. वैश.) इति षएत्वोमयोः पार्थश्येन 
निद्रः 

4) ग्‌, शृजन्त-द्‌-उपप्ररव. (षा ६५२०१३९) । 

4) गम. स्ययन्त- दू-उपधस्व, ( प ६, १,१९५३;२/ 
१३९)। 
४) नितरामनैस्दनेऽ् सुपा, भय^८र५्‌> (भव 

भरःस्महिः इति शोध. 2.1 


अनुगच्छन्ती _ १९०. - ~ च 


१९७ 


अलु~८चर्‌ 





अनु जग्मु न्ध, ३३, ६ 
{अनुग्मन्‌ ऋ २, ६५, १० ५» 
७९,४, ६, १, २,३५ १०. 
४६,२, मै ,१३,६२, का ९८, 
२०१, अनुग्मन्‌ छट. २, ३९०५५ 
भरतु शग्मन्‌ छ ६, ९३०८ 
अनु-गच्ट(ल्‌->न्ती- ती । 
१२, ७, १६, वै १६, १४३०० 
र्अनुनाव- -तौ भे ९,८,७ 
अनु-गावि~ द्रन्‌ 


अगाच २०. १९.१, शौ | [भनु-वु्य>ध्यार ६, १६९२५ 


७, ६२, ७, शनुगपम्‌ तै ९०२, । 


३, ३० ६, १०४०९ 


श्ु-गायस्‌*- -यसम्‌ ऊ <, ४ 


३४ 


{मलु./ यू, अल खाति 


१, १४७. र्मा य+४्य््या 
९२, ३, १३० त ४७, २१ ३०४ 
काठ १६, १० क २५१ 


भ्ययल-उच्र- म ७, ३८ ६ 


जनु-गन्यमते ६,८५५.६९, पौ १८. सा बलुल्त्योप्र- मस छ € १ 


४८,१०.प १८, ३,१० 


¶अलु-गमयिरवा° काठ ६, ६, क | अनु.व्रह्‌~> णद्‌ 


४,५. 

सनु./ गा, अनुगानि क ४, १८२ 
शबगत्‌ श्रौ १०, ४, ०६, 
१२, २,४३० पै १६, १७, ७, 
सनुगाव्‌ पै २, ५२, ४, 
ज॒ गु फ ९, ६५, 


१४ शौ २०,११६०२ 

म्‌, जुदुगम्गाति 
तर १०३०४.९अनुय्ति ते 
२,७,०.४ श्अनुगृद्धाति तै १, 
७,२,३,४ श्नु हतु 
५, १७, ४, †अचण्मायनछ २, 
२८, ६, अ ४,१८.९ 

¶ृजनुगदाते कठ २७, ३, १०, 


१०, १२, ३, दौ १८, क ८२,३ ^ 
१,३२, श्नु गु छद रअलनु-गृव्‌+- न्व म ३०८, 
७, ७, अनुगा शौ ८,३०) ५७ काट २५७, ८, क ४०, १ 





१,६, ८, १, ७, १०, प ९, | सलु चनु अनु^/दनद्र 


१९ मा २७, ४१, तै ४, ९९, 
<, काठ द, ५. 


। चअनु<८घा~> तिघ् 


मनु निशठ" -घ्रम्‌ शौ ८, ६५ ६ 

पै १६ ५९०६ 

सनु./च चन्‌, भरतु चदव छ ९, 
१९१, २, अुन्वच्ट छ ४, 
१८५३ 28 
अतुचचक्ष छ [५ २, ८» १०, 
३२, ६1 

छन./चर्‌, %अनुचरवि तै ५, ५, 

ङ ६.० अतु दरति ऋ २५५५५ 

७ पै ८, १५, ५, २६,३; 
अनु चरस्व ऋ १०, १४ 
१२९ वै १०, ९,१०.५अ्‌ 
चरन्ति काठ १२, १३० अनु 
द्टरसि श 2, ६१, १, शतु 
चरामसि छ €, २५५ १६; 
{अ च्मसि5<,९१,८ 
कौर, २५३.२०९०९० न्‌, 
२७, १, रौ 2०, ११८, १, 
्जगुचर त <, १ २८, ननु 
चलन्तु पै ५, ६, ३,७, ६१२, 


_ १३,१, ६ १६, १,० १० (अ~ अनु.घुष्‌ __ र चतन 





>) महिम इतयेवमन्वय पश्यत सा कम्र भनु ॥ 

त्न । पयाया सद्मिकाया सयास्तया च यप्यादर्‌ 
सखन निराकमरक्ाररषसुषा्रयामस्वाऽनिव नवम्रस + 
दवितिदिक्‌। 

४) गरा तरन्त ह दू-उपप्रमव (पाद०१०१८६१२११ ३९) 
शिषो दर पित््वक्नितति स्वेरेऽविशप । 
<) प्रम द्रस्य प्प्रस्व (पा ६०.२) 1 उप यद । 
५१ मम्‌ सय्त-ददू-दपदररव (वा ६, २०१३९) 1 
°) शमा सरो पय्‌ वदे मवनिचन भक्तिच 
(व ७, १,३६.८) 1 एद तदिद प्दभावयद ॥ 

1). सम' पूवस्य (पाया २ २, २४, पा ६१२१ १)१ 
प «८ न-भमुन्‌ ध्र{पाड ४,१८९) १ यच"भनुगनम्द १ 
दष्दष ब्दा सा प्लत प्रति <भनुर८ग 
दुत्ददारमिगद्धान, सन्न | स्प म्नि दम ग्युत्तरयद्‌ 
श दू-ररदरस्द प्रमर्पत 1 

*} रे नमू-र्वर्‌ (पा ६०६.) ॥ उपे यद ॥ 


} 


४} तस उप इटणृषतव (वाड २» 4८) सनि घारगा 
द्िष्वू उस द्र । दत गरत्तनिमित्तानकयुग्रतिपथीयनम्‌ 
पूर्वे नसू-स्वर वायिवाऽन्तोदप्तो मवताति (पाद, 
१९०) । नापू सम्पान्‌.तम मनोऽगर गिरिद्रथोपपा्च- 
ल्पम्‌ 1 उप मृलन य तघ्रयचदरप <ू/राद्ति 
खन्‌ दऽरनिदि वा दृल्वाऽर कयं नयू-पूववेऽन्तो- 
दात्त (षा ६, २, १८७) 1 ष गद, दरपन ममानम्‌ 1 
पस्थ खपयग्युश्द् सौवरे विनिगमद्वन्‌ तद्विम्तर 
सद. यदा उप्र- श्नि पि चमवनिम्प जदुटट्‌)। 
ख्य सकष. दधत्य शति चिज्ल्य षम्‌. नमूम्वर 
सुव स्यान्‌ (षा ६, >, १७)1 एएवमगि यथादोय 
धुनय यम्याः ॥ 

५) श्प ' (पवा 2,१,८०) पनि म्वम । 

1) ग्र 1 प्रा ६, >,११९)॥ 

) ग्म हदू--पटम्ब (गा६,०,१३९)१ दन्न 
श्र (चा ३, १,१३०)१ 


अनु-चरारा- 


१९८ 


'अनु-जाव्र 





अनुचरव वै ९६.२९,३. ग अन्व- 
चरत्‌ काठ १९०५ १९१, क 
२९, ८, अन्वचरन्‌ शौ १२,१, 
८, ज॒नुचरेम -छ ७, ५१, १५ 
शौ १२.१.१० भनु चरेम 





का ३४,२.५ -्¶रा काठ २१, 


4 
७, पे १६, ९५७.३ 


३० क ३१, १८, -राणि, -रे | अनु+/जन्‌ > जा, भतुजायत ६ 


ते६,२.१.२ब्‌ 
¶अनुचर-ब(्‌->)तीष्- -ती तै 
५,५, ६०२ 


1# 
४८, २२, तै ७, ५, २५, कः 
मै १,९, ६१, काठ ९० १४१४ 
ञजनुजायतास्‌ सि २, १०,३० 


न ४,५०.३, मै ४,११,१, 
शा २०, १८४३, ८ 

1 अन्वचारिषम्‌ -छ |१, २३, 
२३, १०,९, ९| मा २०,२२, 


४५, 


अनु./चित्‌, भनु चेतय -ष ४, 


श्नु चेति ७, ३७,४ 
१अनु(न-उ)चि(ल->)ता- -वाम्‌ पै 


शौ २, २३० ३, धरनूनायन्यम्‌ 
शौ २, १३, ५ पै, 
१४, ३, १५, ९ ^ 
अन्वनायम्त छ १० ५२, 


कानन, १,७, तै १,४,४५, ६.२२ ३,५ ध ५ 
३, ४६, २, मै १, ३, ३९, | रभनु(च-उ)चितः. लु-जा०~ -लाम्‌ तै ४, १, ११, 
कार ४, १३, २९. ३, ३८५. | १अनुचि(त)-व्याद्धय ~ -द्षम्‌ यै ३५, काठ ३९, १० 
क२,११.पै १,३३.१ ७,८, ९ अनुजा श्रन्‌° द्र 


जनु चरा -रम्‌ मा २०,१२ 





_ भनु चुरा -रम्‌ मा ३०, १२ । श्रत्‌ /च्‌-छो, अनुष्टय' रौ ९, ५, | *अन-जावर' ____------ 





* ) पचाद्रित्वाद्‌ भच्‌ प्र । यायादि-स्वर (पा६,२, 
१४४) | 

०) शय ' (पा ६, १, १७३) इति मतुप उदात्त 
प्रासे “न गोश्वन्‌ ' (पा ६,१,१८९) इति गियिधात्सवरस्त- 
द्वस्थ । 

०) भनुद्रि(त->)ताम्‌' इति पमे (शौ ५, १, २)1 
तदिद मू वर्णुविारो या स्यान्‌ प्रामादिरं ,उप „वध्‌ 
(> +८उदु)+क्ितच्‌ (पाड ४, १९३) इति वा सेर्ष- 
चनन्तयक्ोरकल्य वाऽभ्युपेयम्‌ 1 

५) उप ८उध्‌+ इति नापू विविक् नाउ. 
प्य प्रौपमिङ्ष्वप्राति द्र । 

*) भूवो मध्ये तक्गारलोपर प्रामादिक इतीव कृतवा 
यनि घोध द । एम्थि घम स्यान्‌ उप च ५/म्य्‌ 
नेप्पाप ननाक्र्बिम्‌ तदिन यत्‌ प्र । तद्‌ 
स्थाप्य >>ष्यादधथ- दति द्कमरोपयनधयोपू्ववण तर 
स्गोपाध्नुप्रयोिनमाद्र प्रामादिक एव स्यान्‌ । 

4) "भोः दपनिः प्वा७, ३, ५१) 
शा 1 

2) मम॒ न्प हरहि षिद्‌ ध्र । पालोराल्य 

ददू-ञपद्दव च (दल पाद, २, (८७, ६, ४ 

४१, ५, १६५) ॥ दतन्येन भमपत्वम्धि स्नु 

0 ३०१, १५१) मादषदप 1 एण्टि स्व पटना 

<८मैन्‌ इ्यम्दद्खत धवा रग्पादयगननार्गणट- 

रषनोगाम र "मनु-वा > जनु जा श्दाच्ग्ड शाद 

शध गदि रद 2 1 द्द विदि = [४ 

पष्प (वा १,१,.०९}। 
नि 


श्गयोष्रर- 


० यदु इष्टका-पर संदेतद्‌ रु यजमान-परतयी र 
निनीयति, तदयुक्मिव भवति । शरपाभे स 
काऽन्वयपीडनध्रसङ्गादिति यावत्‌. ( तु बरदत्‌“ यदी 
इति रू प्र सर्‌ प्र इति स्वा तैनाऽनुप्द 
माणम्‌ । एतत्तदीयमप्रथानुधावनमेने च भतुष्टानपरतचा- 


ऽस्य श्राति ` नितसामरसिद्ध तदीये व्याप्यनि 
बीजदर) । स्वापि 
+) “साघ्राय.' (पावा ५,४,३ ६) इत्यत्र दक्त स्वा 


भण्‌ (तु नाउड) १ यशु सा भनू* (यः) क 
स्याख्याने शय चाऽनु च इतुपतरगाुषपदीविभाववि # 
तचिनदयम्‌ । नस पिस्य उप स्वय शरतवाऽनुपदमेव 
दीर्पीऽगारादितयोपदर्पितत्वान्‌ ॥ यमा वाऽऽ 
या चिन्त्यो मवति, सथा नापदि द्र ॥ 

५) प्रास पूयस्य । उप मवरधायस्तदित ष्य त्र 
उम (पावा ५, २, १०६) । यदा धना ' इयेतद्रषनि" 
प्पभोपपददू ^/१य्‌ पर्य्‌ भव्‌ पर इत्येव ध्यायन उन 
सति कृदू-उपदस्य इनि विग्रं वियाराय कपम्‌ । 
गयस्य च प्रागफिरवाद्‌ उप जा पसप 
श्युः-१<.८या इयद्य शरद्तिरौ विरो षा ग्या 
“८ जन्‌ श्यनो निष्य्न गन्‌ श्रापयामफ प्रभ 
माश्रूय) सवच  'परयवारर पूर्वाम्‌ (१७, १, 
७, ९) श्ययलष्प्नऽषृदय स यपादपसमि पिप्य 
गोदपगशरवनयरमयेेनन्‌ प्रष्दतम्यगादपत्‌ । चय 
हिरि भनु दतितिकिर्‌ वादं शूराद्‌ १ दणि 
तेद श्यर" दृण्व्‌ (प भदत तु आ" (द 
स्पा भनति सरन्‌ | रण्पं दुषयुष्य क 












श्क्नवस> ___ ११ _ -----~--- १९९ अु्मा- 
बुजलुनावर*- -र ते २, १४सौ १४, ११५ पर, ८८,१ 
३,४,२.३१ ४१ ६० ६, ११००० अनुततास्यन्वि तै ६, ३,१, [अ अदु८्रद्र 
७, २,५.९० भै २,५०.९०४, छम्‌ मै १,८ ५ | श्रनु+८व्द्‌ › शुतुखन्धि ऋ ८, १२, 
६४, ८,९, काठ ११.४५, काठ ६, ४, क ४, ३ पै $२, २, `अ अवृन्तम्‌ ऋ ७, 
१३, ५२, २७, ९, 2०, ३.१ ०३,१ ८२,३ 








क ४६, ९९, -रम्‌ मै २,५०.६१ 


पै ४, २७,१8, -एस्य ते ७,२, ८६,३ 


अनु^/ तकन्‌, अतु शतक्षत ऋ ६, 


{अतु ततद्‌ क १,३०.१ 
कौ ३ ११,३२.३०५.२ 


१००२१ रौ त ७, २,७,२ अनुवघु ते ५, ६, ८, ९० भलु- २, ५,५. 
मे २, ५,६, कार ९३, ७, तक्षिपु काठ ४०,६ ¶अनु(तृ->तर्‌, श्ुररति९, भुतु- 
३०, ३,२ ४६५६ अन./ तन्‌, अनुवनधन्वि शौ ९,१३ तर्त २, ९,९ 
९ आनुजावर-तर- ना काठ # पपे १द, ७५,४, अनुः गद्य चता त ¡कौ १, ०४८, 
२७,९ दनुदिका२,६०९गअतु तु २, ७९१, अ १, २६, ९, 
¶यनुजास्वन्वाः खि ७, ५५ ३४ न्नै १,४,२, काठ ७, २०२५ त्तम्‌ -छ १, ८००७, १६५, 
श्नु जिघ्र" ्तु^प्ाद्र २, भुन्वतनुत दौ १०, ०,१६ ९, ७, ३४, ११, मा २३, ७९, 
नु./जीय्‌ , भनुनीववि चि ७, ०,| , पै १६० ६९९ क ३२, ६, १०, मे ४,११.३. 
९, अलुतीवान्‌ मै १, २,९, १ ४य३,२९,२ काट २१८, दौ १,४१२. अ 








भुवाय तै ५, ७, ८, ४, 
भनुजीव पै २, ८०१, जनुञ्जी- 
घाम १,२, १३१ 
घतु./धा>जा०, अटुजानन्ति पै 
१६५ १३०, ११. ्टुजाननतु 
शी ६, ११२, १, १०, ५.५० 
†अदु_ भनानन्‌ छ ९०,८५०। > उनः 


श्रनु./तप्‌ , अ हुतम्यन्वाम्‌ यै२,५, 
१, भन्वुतप्यस्त तै ३, २, <, 
३, २,३, ८, शौ २, ३५१, 
धै १,८८,३ 
अनु-तुप्यमान- -ना 
समटु-चप्यमानःना- -नम्‌ शौ 
३५ ०, ना ते २,२०.८, 


१, ४८०२४, त्ता ८, ९५० 

५ -त्ता छ २,३१०१३ 
†अद्त मन्युभ्- न्यु ऋ ८, ५९१ 

१९. -न्युम्‌ ठ [9, ३१० १२ 

(< १२,२२)| €, ६१३५ 

२, ११४५ ज ४,२९,५ 
२} ्नन्‌( नउ त(म> )मा ~ मा 1म८- माम्‌ 


मै २,३,८ 








दिवन बामिमम्य धेनाऽस्य त्रात्ति भार्मबदिकौ श्वति- 
भवति 1 न श्विन्दस्य वाऽश्विनोकी कस्यचिदतस्या- 
येखयाऽवरव नामदटतरच श्तिप्रमागितमिव भवनि ! 
य यस्य मा भा चोमावप्य्‌ जनु, अब इत्ये 
त्रो प्राति तम इतयाभ्िनी, तपिन्पम्‌ यच्चेवमम 
पिष्यलू आनु-जावर्‌- श्यास्रक पपा न ्यभरिथ- 
दिनि ॥ कयद्रममदिष्यदिति \ भानुव अवर इ्निलु 
भूत्‌ भदा, उप भगु, उपअपन › उष-अए्य, उष 
भव~ प्रन्‌)1 
^) नार्‌, श्रनि स्वासं भ्‌ (पावा १ ४०२९) १ तवू 
भ्र १ तु अनुजा >भवुडा- (पन भानु-वा 
षति) 
४१ ऋन्नरायनिरूम्यर्प्‌ ध्र (व ५१३१५ ज) 1 
+) भनु जन्‌ >> वा अनुखायस्य चम्‌, इद 
ग््प्म ए ममासवष् वदरा ्विनीदम्द पदम्दस्यन 
मुनिः दम पदयो गदर पव स ष्मा 
दन्द ग्वादण्डन दु-दमनेद सरन एयनन्दुण दप 


| 
| 
| 
| 
| 


उनी्त्य द्र । भनु तमृषय" इगि सोथ (तु सरटि) 
त्वरोध एव ट \ दिनि दिर्‌ 

५) श्ाजनोत (षा ७,३ ,७९) एति "जा" अदि ॥ 

०) श्म मामम्ब (ण २.१, ९२ ६,१, २०३१) 
श्रदन्तत्वात मुव््तया निद द्र (लुटि भस्त) ॥ 
यदा प्र ्रन्तोदाच (६०२, १ ८९) वा स्वि 
सेयेव सवम्‌! 

१) "अनु-लन्तन {८ वन्‌ > </वन्नन्‌+-भच्‌ प्र >) 
सनाम्‌ ग इनिकेपद लु अभि-रोष्ट- सौ ७, 
३९, १) त 

८} गम उर द इयन्‌ ध । ननन्द 
उर्स्वय (पा ६, १,१८६, १६७ २, १३९) ४ 

ॐ} उद बन्न वष््‌। जनद्‌ 2४ 

५) स्म ममु-्दग (लद =+) ज्य यद 1 

1) न्तर श्म (दा ८९०५१ 1 

४) स्न प्रमद (ना द६०२.१)) प्ठत्मर स्वद्‌ 
ज्म्व्‌ ८९६ ३४२२ ष्म | 


अदुत्तरेदि-क- ' 


२०० 


अतु श्वा 





सौ २०, १३५.२ 
*द्रलु(न-गत्तसवेदिन-क- -स्म्‌ 
काठ ३७, ४ 
श्च (न-अत्पूत"- -तम्‌ मै २,४, 
१३, काठ २९. १ क,३, 
४५७, 
¶यसुल्गत्समै"- नम्‌ तै ७, ५, 
३ २, कारु 2३ ५. 
¶श्चनु(न-)त्सह्यग मै १,८, ८ 
अनु(न-गद्‌(क->)क्ा- -फा ऋ ७, 
७० व ५ 
अल्‌^/बद्त 
श्िवु-दक्षि- -क्षि ह २, १,१० 


क 2९, ५, अनु अदृद्ताम्‌ 
दौ २, ३३ 
अनु./दद््‌, अनु दन्ति प १८. 
२८,८१, नुद छ १०,८७, 
१९) कौ १, ८०, (= १, ८, ८, 
शौ ५, २९, ११,८, ३, १९, 
पै ९६, ७, ५, भुन्वददत्‌ मै 
१,८९.२ 
अलु-ददत्‌ ~ 
२५४ 
अजु ^ १दा> दद्‌, ददा, †ननुद्द्धति 
ऋ २, १२,१०. चौ २०, ३४, 
१०, पै १३.७१०, अनुददासि 


इय्‌ शौ २, 


पै ९६.५०.३७ अहदतम्‌ 
८, १४, १७, रौ ६, ११८५९, 
पै १६, ५०५४, जद 

अददाताम्‌ नै ३, २५ 
११, जनु भददु श्र ५, 
अ चछ २, १३,१२ 
जयुदात्‌ ७, ४५, २, भनु 

१, ९२०,४ 

कि क १, ६१, ५ 
२७२०८ सौ २००१५५१ 
अबु” दापि ऋ ६,२५.८ 


श्नु.८दद्‌(<./१दा)भअ॒चु "ददन्ते 
म्‌ २, १२, १ काठ १८ १०, भ ४,१४.१७८ गौ ६,११८। _ काठ८,१९ १८ १७, 





न्ट १, १९०, ५, अनुदत्ताम्‌ 
यै ४,१४, १७४, रौ ६, ११८, 


तै १, ६,१२, १५, ७ 
२,५.१२, ५, म ४,११, ४ 
+ 

काठ <, १९ 








^) चस समासतान्ते कपि (दस्यन्पे- (पाद,२.,१७४) 
चय स्वर (वु तैना २,५,५,२ यत्र उप 
दा्षन्तत्याद्‌ वदी इति कपिू्वीय [परा नापू] 
स्वर्‌ शरूयते) । उप यद्र । 

५) तम नमू-स्वर (पा, ००२) । उप उद्‌ 
पूतौ" । 
%) मपू सर्व भवेत । उप उद्‌५८सत+घम्‌ । 
षा न्िवि द्र कैत भाय उप णसुरन्त 
य्याप्य्न्‌.) 1 

५) उप उद/मद्‌+ल्यप्‌। शेषम्‌ एषू द्र । 

“) चग श्रन्तोदाह (पा६,२, १७२)1 उप यद्र । 
4) षग पूयप्रस्व (पादा २, >, “४, पा, २, 
१) । उप < यद्र 1 व्रिवि च सामान्थ (न्वि) 
च मवनीनिष्गवा द्वि चम चरूद्र। एतट्क्िि 
भे नापर दतीयह्वा चार (भनु ^८दद्‌ >) “-घष्ठिः 
श्नि प्रपा मवति क्ण ४,४१, ३१७ तदनुगः 
मष्‌ च) यथा विवद्यनि य्यु सन्धीयट्य गमाच्यत 
या भपश्याम्‌ टप रम्याणां निगमानां स॒रिनायां 
द्द्‌ दपता निष्पन्दो पद्यरव्दिद्तया श्राव्य 
मागन्य गम्प्यादनिगमान्नेभ्यो विमेययन्दामिय 
ददरिया धस्वमाग-नाममि म्य एनूगमायय 
ममाप्पनेन्दमसे „दृष्‌ दयथ यद.। 

५) शालानेदन सत्रप सिफिबिदनद भवि 
ग्ण्नु पदुनाररष्दाल्य प्रर्मस्यद्‌ भेद 23 कदू 
क्वा १ गायत्य्‌ पद्‌ शा" शि ध 
५ 


सद वाक्य कर्वुतयाऽन्वित भवति ॥ “विवा! ५ 
चन दि सदु श्वत इत्यनेनन विर जतु 
नाधिक्रण्य भदू याक्ये कमेतासुपैति । र (५ 
मा २७, १९, का २९,२,६, १४ क 
गौ ५,२७.७) तु द्वाद * इति ङ द्विम 9 १ 
अनुना प्र॒ योगभुपेतिं प्रधानवाक्ये च व ८ 
प्ररे रू वरतता मजति। पूवडन्वय दविग्य वि 
ममनितताऽनुभारकतया मुख्य सपरत भवयुररे 
भिन्नाना विशेषा (देवानां) क | 
तदु ब्रतधारकत्वस्य सेतो भवतीति विवव ४ 
शौ ५८दद्‌ इलस्य स्थाने,८र्‌ श्रूयत 
भदन्तेर द । ह्व्‌ +; 
%) भव्‌ यकूला त 
५८ रदा>> भनु धददाताम्‌' दति च धरतौ (ग ४ 
च्छ <, ७६, ११, न द, २८, ११) भनु./मद्>> अ 
अमदरेताम्‌' इनि च भध्ये (तु मा) पमेदट॥ 
+) भप्रक्य्र तुद्‌ इनि हुक शा चिव 
नाड रू) ष॥ 
3) त शग्रतदू-पदरस्य (पा द६०२,११९)1, 
४) मूक “्नुदसानू' श्तीव पपा य शतु त 
श्ीथियत प्रादशि (नु गरि) तदुभव ह्न 
सी ६, ११८, १) । १ 
^) भद्‌ , मेय 4 
ददन्‌ भद्रेताम्‌' दनि च पाभ शुष 
यद्र (ग्म ष्ठ €, ०७६, ११, चौ 2, ३२९)॥ 


अहन्व __ २०५ र न्क श्दा> 


२०१ 


अलु~८धा> 





जनु-देषभ- -यम्‌ ऋ ६, २० ११ १०१५ 
†तुदेयी"- -यी छ ६०, ८५ 
६,१३५.५ ६, शौ १४.१०० 

%१यनु(-१डोदित-- -ते सरु < 
३२, क ६, ८२, -तेन काठ <, 
३, ६ ८ 

प्यनुल्ल्डद्वित, त~ -ताम्‌ लौ 
७, १,२, -ताष त्र 
९५,१ 
अनु./दिण., ¶भलदियति ते १५५, 
४,३.५७, १,५. मै ३,२, ६ 
६, १०, ७,७, काठ ९४१७, 
२२२, ६, २९, ६, क २७१ ७» 
¶ृशनुदिदाति तै ६, १,४, ८ 
१०,५, ३,१, ६, अनु 
द्ि्लामि मा १३, ४८-५१, 
का ४,५, २-५, त ४.२, 
१०, १३, ५१५८१११ ९०५५ 
मै २,७, १७, काठ १६.१७५ 
२०, ८, क २,०, ८५, ३१.१०१ 
_ शभनुदिव तै ६,१,४, ८,। यत्‌ सनु./दु, अल “वस्व १ _ ष वस्य स््मच््ा्ानी 
४१ गम यदुन्त-टरन्‌-प्रस्व (ग ६,१०२१३०> ,१३९)1 
४) '्वयस्चरमेः (पावा ४, १०२०) ति त्रिया 
र पिरदाज्निघान स्वरेऽ्दिशेप । 
) तम नमू-ग्वर (पा ६,२, २) ॥ उप यद्र । 
6) गग क्ययन्न-कन्‌, प्रस्व (पा ६५१०१९३ ,२,१३९)1 
प <<८दिष्‌या ,/्द्‌ चेयर शा-ग्रमेदन मभवन्त्या- 
मि स्यवस्पाया मूलस्वम्पतोऽनुम धेयमेव 1 
९१ श्मनि लेऽनन्तररिम्बर (वा ६ २१ ४९) । 
१) गन्‌ शूयन्त-कत्‌ परस्व (पा ६,१.१ ६३,२.१३५)१ 
९) तम उप उद्‌.८/द्द्+भये प्‌ । 
४) तम उप उदू५/दन्‌.+स + 
४) ष्ण दन्तोदान (पा ६,०,१७२)॥ च 
4} म्द छने तुष्टि *भलुटिदयः दि 1 
४) शुनुद्धोचधू" देव मरथमनुदन-नौ गा ए), 
मा (9) रोपर्डम्याणो दस्यौ ब्दोरौस्तलम्‌) 
प्य्‌ -र्दयनदस्यदयेद-थि ये _ गरष एव 
सरी-न्व्म दूकपन्रय मू~नत्वन्मति गिन ससा ६॥ 
च्छव अयु र द एरर दे्‌ सदर 
नि ग्वाकदुष्म (स्नु र चिष्च +) 4 


८] 


३1 


२१,९ 


३, २७०६ 


८, ७ 





यद्र 


श्यनुललग्र- -2 


अनु-द्विशछष्मा ९, ०८, का १,९ 
६, मै २,१,१० 

गञनु दि -2 मे १,११. ७२, 
काठ १२.७२ [१०्- अनादिष्ट 


अनु./खग्‌., अनु""दच्शे ऋ <, १ 


अनु दस्य^ क १०. १३००० मा 
२३८,४९१, का ३३० २> 
तै, १,९.३, काठ १०५९० 


अनु द्रष्टु ष्य काठ २६, १२ 
¶अनु(न उ)दूटाह 
१०, १९, ४,५० २००५ 


शृश्रनु(ल-रद्धतः- -ते काठ २७५६ 
स्ननु(लऊदुत- -तम्‌ 


। 


| 


। 


~ -दाय काठ १०. 


द्र ९०, ११५,६९ 
अनु"“"द्रवस्व 


= १८०.३, ९्नुतरेद्‌ मै १८, 
०, क, ५ 
दुअनु-दरु्यः वै ५, १, १,२०.४ 
पत्‌, ७, ७, मै १,६ १०, 
८,४, ३,१०.१, ९१ काठ १८, 
१९, क ४, ३, २९०५ 
श्रनल्तद्दतत- त वै षद, 
१२१, ५. १ 
{अनु./घन्व भरुः “"" धन्त % 
५,३,३३ ३,३,३०.१ २, 
१, कौ ९,९५अ१, 
१०, 
सजु./ध(>िदष्‌, अनु दाते मे 
| ५, १४,९, श॒जु "दधे छ ५, 
५१, ५, अजुदष्ममि पै ६, 
| ०२, १८ 
नु नदुधिरे छ ६ ३६०२ 
अनु"धायिष्ठ ६, २००२ 
५ ५.1 
भु “पिपीय ते ३, ५, ६, 
३० कट च, ९०, क >, १९५ 
प क्परङइतिमा + (षा इत्वस्य स्रमस्त्ाथामौ 
व्मामर््यान्‌ स्वुतीरिति सभ्ये, इति यद्‌ याश्कम ऽऽदेप 
माद तचिन्म्‌ । तद्पेदयोपखणऽऽख्यनिन यान्‌" 
दूयस्यैव कर्मणोऽभिखव घ सुदचतर्‌ श्नि यवत्‌ ॥ 
८) रचा“ >८धि इति व्रभरक्रेत (यतु) 
०) पाद सीयुट इडगनो निपातने, आनो 
लोग (यक पा ७, ४, ४५, ६०४, ५४) । यनि तु 
सा -भेदविकन्येनाऽ्छत दिस्वम्‌ उम (गाद, 





१९, 


२९, 


१,। 


समीयुः 

स वेन्णयितु नत्र म्]) 1 

०) भभग्ने वाम्यनु दुनि" दवननवमूनन दादम्य 
नलं स्याति श्वान श्य छमा भूषमारो 
द्नोधदिषत्या विदश्य मयते लु म्म्प दि. 
वामौ > मी)४ 

४ न्मे षम्य सदुष्ति' इदन्न मून्द्‌ पाद्य 
गर स्पते "वानो ले म््नि* शृग्यचःद्रदेनोनन्या 
युर दमने सो स्य लु गम्प षटि 
1८८ > विदद) । 


%) प्रषये पे दृत रप्ददामनेन धमम्न 
सुनन्द धु प) ॥ 





[०3 -‹ भञ्चन- 
अयु.८धा> २०२ 
ननन मुलु-धूपिल- -लस. ऋ २,३ 1१ 
सव-दिव- -वम्‌ मे १, ९४ १. = भ | मै९५.४ 
थत्‌ ब्‌, अधावत सि ५, | छलु./घमा->घम , भुनु"-"धपन्व शतु ४२०,५ + 
२२, ९, शौ २०, १३६. ११, अ < ७१६ र 


¶चनुधानन्ति मै १,६ ३, अनु 
"धावसि छ ९, ९७, ५५, 
लु आवताम्‌० त १,३७१, 
ज २, ३९, २, शुचुधावत शौ 
८,२१, १०, १२.१२.१ 
रव्‌^८घी,धि(<-५८ा) 
स्वलु.८घी(-<व्वा<-८१) 
अनु./१दीधी०, नु """दीधिनु ऋ 





गथनु.८प्ये- च्या, अनुध्यायति तै 
२,१,३०१, अनु “ध्मायति मठ 
६, ४,८, क ४,२,७, अनुध्या 
यन्ति काठ ३०, ९ 
जड ध्या*- -घ्या, कौ ७,११९.२ 
¶अनुध्याथन्‌~ -यिनम्‌ मै १, ८, 
४, -यीमै ९, ६, ४,५, ११, 
८, ५ [णिन्‌ यन्‌] 





†प्ल./१नण्‌ शद" "अद्‌ ई 
` (१,१६२.०. ६०.५२ र 
२९.१८, का ३१, २५०० ” 
१, ७,३, काठ ५६०१ तिष 
श्चन नि८कम्‌ \ भुत 
काठ २४, ४ शौ ९ 
अलु/निन., अदुिकषन्ति ५ 
१३, १५. प १६ ७५, 


०,४०.१०८ चत॑दु धु | = भलुष्यायिनी- -यिनी म ३, | ¶श्यनु ति 0.६ 
९२, १,५९ ९६ ` इलुनि इए = 
अलुदीष्यान- -ना । [२७४ श्नु.८व्व(-<ष्कोस्‌, अनुदध्यसे" | अनु-नि,^८भन्ज ९. मू चि ५ 
५,५,९] 6 ५, १ काठ <, १४ क| ुकिनन्यग ~ १६ 
सतु ८२ १५.११. गौ ६9 1 
२) सीबुट क््वाऽ्माव दर (त नाद्‌ रू टि छृद्‌-उपग्रस्व (पा ३, ३, १०६ ६, १३९)। 
०) पा शोध अपिततितो मवति। प्रथमे पादे “भन्न 4) गम गिन्यन्त-कृद्‌-उपप्रस्व (पा £, 


वाम्य" दुलवादिमे पदे स्याताम्‌ (तु एषि ) । एवमन्तिमे 
पदे वामुीदन्‌ > वान्यनु (तु त्िपूटि)। 

०) कर्मणि कतेऽनन्तरगनिस्वर (वा ६, २, ४९) ॥ 
(5 २०,१४७.१) पामे । 
*) एपू.चनापर, चन अनुनाद्‌ >./श्दोधी 


6 ) मेयस्य विपयस्येदानीमपि 
पिमपिचत्वात्‌ मामायन भूयस्तरा 


५) श्ुतु मवत इति 


(वद)वा +८ग्नीधी (यः 


निदश्च ,॥ 


) मा «८पा-ज्घी श्नि परिण़ुम 


स्यायष्ट। णप द्रीपिवु =त्रीपिपुर्‌ 
८५.) १ सदुनन्‌ श वैद्य द्र ॥ 
^) धन्नास्पे वरयुपिररिद्-तर > 
न यभ्यद्यदुग्न 
*)मग शारयन्न-द्‌ उपम्वं 
१८९. >, ¶ ३९) । 
2 कप भनुर्‌ ध श्वा 
गरपमण्पना भाद) 
9 


व 
गाधीवस्ा स्यत्‌)! 


.“मतम्‌ण यनन नाड 

रमर र दौषो श्वगमूना- 
> = 

गन (लि ८५, ) वन ष्नूगमय । 


ष्य ना [श्वरतेमद्‌ श्ट ध स्नव रि 


नापू अभेद्‌ । 





०9 तै (२,५३.२) शुदि इति ग त्ता 
तेन तन क्य अनुर्‌ इति न्वा ५ 2 
मपू. अस्य समन्ध रापाभेदेन न्यवस्य ॥ सगि, 

यर भनु.८घ्व(<-ष्वम्‌ इति सकर्मको य 1 
। ठु ८८५) इत्यकर्मदनो धातुदपण्ो भू 


०७९ ॥ 
+) भदगम (तु १र५८२ट्न्ति ८ 
०) तु अचु निक्ममति (पै ६, १, ८, 


०) ह्िवियाटीप (पा४, १,५) पिलाने 


पामि भवति) 
इति ना 


1 


श्य 
०) भये क्तिनि वदीः (पा ६,२, ५९) 


श्तिष 


अयु निकामनि (मै ३,०, ६) एति च योगप 


विग्रयचेनेद्‌ 
नोरीकरोति । 
समर्थयश्निय | 
श्नि तु | स्वर्‌ 1 
नाप्‌ याच 
(षा६ १, 


भयय्‌ भतुर्‌ 2 च तद्ध (रु 
तठ सकर्मा) विमि दिक । 

१) दौ त्तगामान्दान्‌ छोधगमतक 2 । १ 
भनिर दधि ग्वर्‌ व्रदर्जि 1 रेत्रं यनि प्रथन ( 
गयु यम्य (पाद, ०, ११९, ध ८ सि 
भवत्र (गि परौ न) ञनुरदरपेययुष ० ^ 
स्थान $ दूध त्वादना्यन्ददर्णं सएष 
षषदवनद्‌ 2 । त्तधन्भनु १ दिमारर 


पो. 


#। 


॥# 








अनु-नियृज्‌ _____ __ पण्दे _ = अनुपदस्‌- 
मृश्रतु-नि८युज्‌ ,अलुनियुनक्ति काठ । जतु““नयः ऋ ४, ३०, {शृ्रलप्योपकरामत्‌- ` -मन्तः, 


१०, ११; १९.१; १३, ॐ 
२९.१० २२८०२९५ पन्५्क 
७६, ३५. 
अनु-निर./वुद्‌ › अलुनिषद" शौ ९, 
२०९; य १६, ७६, ८. 
श्रनु-नि२./दु, भनुनिद्रेव पै १५, 
२२० ८. 
ृ्मनु-नि२.८षप्‌ +भतुनिवपति काट 
<, ८; १०; १०, १; ७.३; 
६; अनुनिरवपन्‌. काठ ८, १३; 
क ८, १ अनुनिरवयेत्‌ मै १,६, 
<; कठ <०८;१०य ११०५४ क 
७, ३; ९; पै ९, २१, १-१२ 
१६५ ११९, १-३. 
भनुनिर(र-उ)ष्य- प्यम्‌ काठ 
<, ८२; -प्याणि क ७, ३९. 


१९. 

अनुनेषपि छ १,९१०.१; ६, 

४७, ८; मा १९.०५२ का २९ 

४, २ तै २,६० १२०१ ४, 

१०, ६; काठ २१, १४८५ शौ 

१९, १५, पै ३,३५.४ 

अनुनेपथः>था ऋ ५, ५४, 

६; अनु""नेषय>या ऋ <, 

४७, ११. 

अजु""“नीयते पै ६, ९, ६. 

अजु^लमनू 

लु.नोतु(>न)मन्यनोनबुः ऋ 
१,८०.९. 

अलु-नोलुवत्‌^- -वतः ऋ <, ५२४ 
३३. 

अल(न्योन्मदित- -तः सौ द 





अनुनिग-वाप्य॑- -प्यः २२, ५ 
३, १४४, १ -प्यम्‌ तै २,५, 


३,१. 

¶श्नु-नि~/पि(<पिच्‌ 
भनुनि-विघ्वत्‌- -चन्‌ काट ३६१४. 

{छरत्‌-नि(म्‌>)प्‌/ क्रम्‌ 
अनुनिष्‌-कम्य मै १, ६, १०. 


१११, १४ पै ५, १७ 
६; ७. 
पृ्नुलत्गन्माद०- -दायते ५, ५, 


१,२; ७, ३, १०, ८५ मै ३, 
१,१०.६ काठ १९, ८, 
ग्ल (ल-गन्सुक्तः-. -कः म ३, 


७, ८; -क्तम्‌ मे ४,९०२; कः 
अनुनि-दित-प्रवुनिवाद _ | _ मै ०९५ र वन्त २,९, ७. 





भनुति-हित- श्रवु-नि^/ घा द्र. 


-मन्तीः क ५,४. 
अन(ग-उ)पत्षितः- -1तम्‌ ऋ २,१२ 
७; १०, १०१, ५ मै ४, ११, 
२; काठ २, १५ -तीशौ 
६, ५८, २. 
%अनु(न-उ)पगत- -तम्‌ काठ १११२. 
शजनु(नउ)पद्चथ्यः ते ६ १,१०.४. 
गृमनुल(उ,पजीवनीयभ- -यः तै ५, 
५, ४,३; -यानि तै ५१.६१२. 
गुभनुपजीवनीय॒-तमः- -मः मै ३, 
१, ३; ५. 
अनु..शपत्‌, एअुपातयति" पै५, 
३३,७, अयुपातय शौ ६,१३४, 
इ पै ५, ३३, ६. 
ऊनु-पथः~- -धाः च ५, ५२, १०. 
अनु./पद्‌ , ¶भयुपते मे ३, १, ९; 
काठ ३०, ४; क ४६, ७ अवु- 
पद्यताम्‌ शौ ६,२९.२; ¶ृञजन्व- 
पयत मे ४, ८,१९; ¶ृभनुप्ेत 
तै ७, १,४,३. 
अनुपद्‌" -पत्‌ मा १५, ८; का 
१६, २, ५; -पदः काठ ७, ८; 
-ष्देमा १५.८ का ६६०२.५. 





पु श्ननुल्त्यपपदस्‌"- 





पृथक्‌ श्राव्यतामिल्युमयच द्वितीयः समोधः द्र. । यतत ४४२. 
भो. स्थनि/क > रः इति शोधमादतस्तस्य तावतैव 
चाऽनवसरत्वं मवतीति भ्म वह्व्यम्‌ 1 
*) द्वपुपखौ प्रथमो गतिनिहन्यते (षा €, १ ७०) 1 
४) गस. ण्यति प्राते स्यव्‌ वा उसं. (तु. नाउ.) 
सुप्रसारणं च द्र. (यक्र.पा ३, १, १२६; ६, १, १५1 
®) गलु्तर-कृद्‌-उपपरस्, परवरषेमाने तिवस्वरश्वरि- 
ताथ) भवति (षा ६, १, १८५) 1 
५) गत, हपवन्त-कदू-उपप्रसव. (पा द, १, १९३३ 
२, १३५९) 1 
* ) गस. दाग्रन्त-छत्‌-प्रस्व. (पा ६,१०१८१९; २,१३९)। 
१) त्तस. नन्‌-स्वरः (पां ६, २, २) ॥ उप. यद्‌. ए 
४) सस्व. नापूरि. द्र+ उप. उद्‌८मद्‌ ~ घ्‌ ॥ 
४) सस्व. एष्ट. द. 1 उप. उद्‌८सुच+ क्तः । उ. 
यु इति स्वर-गरेषः 1 


1) प्रकरणतोऽतुपक्रमस्याऽनवसरः करिश्चाऽनपक्मस्या- 
ऽवसर इति दत्वा "अप, इत्येवेहापि मूलतः ग. श्मभितप्रेतः 
स्यादिति सुपा. शोधरमदत्‌ (तु. कठ ७, ५) ॥ 

1) तस. नस्‌-स्वरः ॥ उप. उप५/भन्यू+-ल्यप्‌ । 

४) “अतवदानीयु-' इतन टि. द्र. ॥ 

1) आतिदशायनिक्स्य वमपः (पा ५, ३, ५५) 
पित्लवालिघति स्वरेऽविशेषः । 

८४) श्रकरणतः “यन्‌ इति वा “भ्यामि इति घा 
श्लोधः द्र. 

०) वस. पूमधरस्व, (पा ६, २, १) । “भ त्यस्य 
ग्रा््य॒ समासान्त-प्रत्ययस्य बाधकः मप्‌ श्र. उम. 
धा ५, ४, ७४ ११६) 1 

०) यम. विवन्त-यसव.(पा ६,१,१६२.२११३९)॥ 

०) चम. नस-स्वरः (गरा ६, २, २)। उप. उप्‌८दम्‌ 
मपिदिप्‌ 1 ४ 


[५ 


२०४ 


अनु रषा 








्नुपदस्‌-दत्‌ ~ -वत्‌ काठ २०, 
* +७, -वत शौ ४, ११, ९, १२, 
^पै 2,२५.८९ 
“अनुपदस्वती"- -तीम्‌ शौ २, 
३६, ५, ७, ८५, २, पै २, 
२१,५ 
गसनु(न्योपदस्यत्‌- -र्यत्‌ तै ५, 
२,९, २,,क३१,९ 
¶श्रनु(-रोपवासु(क->)का- -का 
तै ६, १, ५, ८, ७, ३, 
३,२ 
शनु(न्र)पद्रष्ट- -श मै ४०६, 
९, फार २८, ६, क ४४,६ 
%दन्‌(न्‌-उपयामगहीतः- -त , 
तम्‌ मै ६, ५, ५ 
%दमनु परा^८गम्‌ › अनुपरागाच्छति, 
भलुपरागच्छेत्‌ मै १,८,९ 
अननु परा./पत्‌ ,अदुपरापतति काठ 
२६, ३, क ४१,१ 
अनु परा^८२द 
अनुग हाय मे १, ६, ५२ 
र्मु परि,/क्रम्‌ 


भनुप्रि कामम्‌" तै ५, ४, 


५१, ५, १०, ६. 
‰अनु-परि«८चर्‌ 


४२३०४ 


सनुपरिनचरमर" ते ५, ४, ५, 
३, काटः १९, १, २०,५, क 


२१,७ 


¶अजु परिचि. अरपरिि- 

खि मै ३, ७,७ 

गथनु परि./घृत्‌>>वति, अनुपरि- 

वतैयेयु मे १,६,६ 

गृअनु-परि^८पि(< समिच, चनुप्रि- 

पिच्वति मै ३, ९, ३ 

श्मनु-परि./ह ड 

अनुपरि-ट्‌।रम्‌^ ते ५, ३, १, 

३, १०, १, >, काठ २०, ८, 

१०, क ३९, १०, १२ 

नु परी(रि,८द), अनपरियन्ति शौ 

१५, १७, ८ 

अनु परे(रा.८/३), अतुपौरति नै ७,१, 

८, काठ द, ६ 

गसनु-पर्या (रि) ५/बृत्‌ >> वत्ति, 
अवुपर्याववैन्ते मे ३, २, ४! 
अनुपर्यावत॑यति मै ३, ९, ३ 

अनुपर्या-वत॑मान"- -नम्‌ मै ३, 

१०,१ 

गद्मनु(नउपलाभः- -भाय ते ६०३, 
२,१,२ 

शरन पलाल- पलाल 

अनु^/पण्‌, अनुपदयते छ ९५७०१४१ 
गजजतुपदयवि तै २, ५, ६,१, 
६,२,१, द, १,५, २, ३१ 
अनुपडपति मा ४०, ६, का ४०, 
१,६ पै १,५, १२, जनुपञ्य 
शौ १८, ४, ३ ° अन्वपदपरत्‌ 








तै ५,१,.४,३, मै २,२.४६ 
३,१,१, ३, ४,८९ ३० कट 
११, ७$, १९ २० ऋ २९०८ 
अन्व॒पद्यव्‌ ते ५, १,४, ४५५ 
†जलु"“" अपश्यत्‌ 5 १५१६९४५ 
९, शौ ९, १४, ९, 
६६,९, गुम्बपदधन्‌ तै ९५ 
११, ३, द, २,७५.१, २, 
२९, ५, १२, ३, ७,११, काः ७, 
१०, 2७, १६९, क ५९, 
१३, ५ १९४, जलुपदयैव ऋ 
१०, ११७, ५५ भनुपुरयद्‌ 
काठ ३७, १६ 
अलु प्दयत्‌- -इ्थतं मा ४०, ५, 
कां ४०,१,७ ५ 
अनु प्रयमान'- -न, -ना मं 
२, १३५ य्‌, काढ ४०, 
१२ गौ 
अलु (न्‌-उ) पसेचत्न "~ “न २ 
११, ३, २४, पै १६० ५४ 
१० 
अमु पर्पदाशच- भ्रव ^/स्प श्‌ ६ 
गन(न-उ)पहत- -त काठ ११०१, 
= -तेन मे २,४,१, काठ ११ 
१, १२, १२ 
शश्चनु(्यपहयमामष- -न मै ९ 
२, १३ ध 
अनुू^८र्पा, भनुपाषि १ २, ८०८.- 





८०,१ 





*) म (>कोतुपो मन्व(पा१,४ 
स्मरेऽपिरेष । 


४) सव्रया शाप (वा ४,१,६) पिरवान्‌ स्वेरेऽ्मेद । 
५) तम नम्‌ स्वर (पा६,२,९)1 उप उप,/दम्‌+ 


हाग्‌ धर. 1 


॥ 
2) मर्य नापू, + ययाच द्न्योडीय (गद, | 
>०१९०) म्र न प्रवतत तयातुदि अङ्षोधुह- 

| | 
४ 


प उपज दुमूउम्भ्‌ र । 
2) कर्प एन्टि द. 1 खष्यद 
1) सभ्व द्र द उ 
५) गण ददन्‌ र -उषररव 
५१०११९1 


} 


ट दद, 


,१९) पित््वाज्निघति 
२० १३९)॥ 

1) सर््िश्न 
२५ १०, ५०५६ 
खनुर्‌ इनि) । 


~+पभ्‌ द ॥ 


ग ६ १,१९३. 
>ेष्यद 1 


४) गसं णसुरन्तदुू-उपग्रस्व (पा ६, १, 


1) गम द्यानन-त-्‌ दू-उपप्रस्य (पा ६) 
५) त्तम नम्‌-स्वर (वा ६, २, २)1 उप उष^८म्‌ 


१९३, 


बरति्मेव्ति (वैत मै ९,५५, 


# 
यत्राऽक्मैष चाञऽप्वात क्य च 


२,१६५)॥ 


4) मम्व एटि द्र. 1 उप शवर इनि विदचेप । 
स) चम अन्तोदाच (वाद, २,१५३) ! उप्र य 
८) तन ननू-स्यर (वाष्.र२)1खप < 


१/1 


~ 


अचुप्र-दातू- 








श्तु पाट 
"मतु./पान्छिः 
अतु-पाटय(त-ग)न्दी- नन्दी 
शौ १८,३,१ 
¶जनु(ल<गौपाक°- -कः तै ७ ९४ 
३, ३ 
अल्‌</पिष्‌, अगु ""पिपश शौ १४, 
१, ६०० 
सल्‌./पुप्‌, सनुपु्धास्म, 
पुष्यास्म) मा रद, १९० र 
२८, ११, १ 
अनु</पू, अनु'"पवन्वि प १४,१, 
१७ 
श्रनु-पूषै"- -वम्‌ ऋ ९,११०.३. 
१०,१८, ५, ६ १३१, २, 
मा १०,३२५ १९ ६» २३, 
३८5, का १९,१०, २, २१, 
१,५, २५, ७, ६४, तै १, ८, 
२१, १, ८५५२० ११, २० ७०४४ 
१०.११, मै १,११८.२३, 
८, काठ १२, ९, ६७, ३, 


३४, ११, २७ १८ | 
| २, रेष, २५, २०, 
१२५, २ 


२०५ 
युमा साम्‌ सौ 
९, ५,२९ 
अनप एग, अलु"“षुगन्प 
८, ४९, ३.खि 2, ११३ 
° ्नु(न-उोपेयमान.ना- -ना काठ 
१९, ३, -ना मे२,२, ५ 


नानि काठ ११, ३ 
¶ञ्नुनल्योपोप्तः- -व तै ६,५.२५ 
२, मै ४, ६, ६, काठ २८१ 
शृशचनु(सछोपौप्य ते ३, ३१.८१ ९ 
अतु प्र</गा) अनुप्रगेष्म | 
९२५६ 
अलु प्र/चित्‌ ऽद 

ट ९, ८६, ४? 
भूज्‌ प्रजननाः अनुग्रजाये मै 

३,२.९, काठ १०३०२०११ 

१२, २६ ७, ३६, ११, क्म 

३९, १२, १४,४७१,५० चल 


ग्र चेतयते 





परजायन्ते मै ६, १०९५ १३९, 
द २,९, ४,५, १०९० ३ 
काट ६०५ १९, २, ६३, ९ 
२२२ ९, २६ १ २७, ह. 
२८२, १०८, ३७, १०, २६ 





य्‌, ७, क ध, ४६, 28? १ 








४०,४, ४२, २५ ४५, २, 

४८, १०, अनुप्रजायन्ते तै २, 

३,५, ३०९१५ | ४ 

अनु प्र^/क्षा->ना, शृञतुप्रजानाव्‌ 
काठ २३, ८९ क २६, ५, 
नृञतुपरनानीयाव्‌ काठ द ९ 
क ९,४ १ ~ 
भतुपरेषम्‌ पर ३, ३८.९० ९६, 
९८, ७ 
अनु व्र</तित्तास, .मुअनुप्राजि- 
शान्त काठ २२२) २३०८ 
क ३१, १०, २८, ५- 

अनक्ष" पै ६, २२,१२ 

ग्न प्रति (<स्पा) > ष्ठि 
अतुप्र नने ३, १,५.२, 
१०.४.४काठ८ २२.२.अनुप्रति 
तिष्टन्वि मै-१, १०, ७० कठ 
३६०१ ८ 

अनु^८रथ्‌? अयुप्रथताम्‌ त ३, ३, 
१०,२६ अनुप्रयन्ताम्‌ मा € 
३०, का ९,५.२१ काठ १३०९ 

नयतु भर^८ ददा 

अनुप्-दातुण- -तय ते २,२,१,४, 

म २, १,१२, वाट ९ १७६ 








५१ प्रास पूपप्रस्व (पा ६,२१२) ! उप <^८द्पायद्र। 
४) नाउ न्यु यौपयिक नापु श्राचारार्थे 
परि णिचि 


नाया द्र । देतुदतुमद्भावविरदात्तदष 


मस्य (घवा ७, ३, ३७) शासनमसिषट द 


„८ २्पा>>पाह ) 1 


९) गस शाघ्रन्त छृन्‌-श्रस्व (पा ६,१,१८९१२११३९)। 


ण्थयत 
ल॒गाग- 
्यतुरि 


2) सस्व नापूटि द्र । उप उष^८वप्‌+छ । 
४) सस्व एपूनि द 
क्वास्यप्‌ प्र तु ति 
1) ९५५ प्रम जनु कम्र इतीवाऽऽ्पिष्म नाधित 1 
श्यभि ° इतिदिव रू 
ध ९ स्यादिति 
जयिपिता्थेवाचक स्याद न्वाऽन्यथा 
ताद्य योगस्याऽपाथत्वात्‌ ॥ 


। उप उप „/उ्‌>भोगि- 
भा)। 


सन्‌ कम्र विनैव तयोगनिन- 
प्रसिदस्येव 


शिया च डीप पित््वाजिघति स्वेरऽविरोष । 
५) रस नस्‌ सवर (मा५२०२)) उप उप^/ नन्द्‌ ॥ 
०१ श्नु मध्यत › इतीव योग पख्यन्‌ कमन अनुर्‌ 
इति दत्वा! यदू ४ व्याचष्टे तन तति प्रत्ययान्ते- 
नेङ्कस्य योगस्याऽयुक्तचीत्‌ । 
1) अस सासश्व (पाद,१,२२)१ उप यद 1वातिवि 1 
५१ ब पूपपरस्न (पा ६, २, १) ॥ उप यद 
४) अनुपूर्व रसो स्वनयुपातिनी भवतीति द्र । 
४) क्च नन्‌-स्वर्‌ (पाद, २,२)\ उर 
«द +कमेणि शानच्‌ 1 


म) स्वरा्णामावदिषु स्यलेु मतिव॑ क्प्र॒ वाऽसुद्‌ 
इत्यस्य दर्वैचवे सत्यपि नापू प्रकरणन सवादतो मततित्वेन 
निद । 

५) ्वनुप्रकतेपघ" इति वा रू स्यान्‌ भिमप्यन्यदेति 

सस्कारान्तस्सापलेऽन सुपा चिमृदयम्‌ 1 

०) ययेदाऽऽदेपविपयन्व भवति तथा “अनुः 
इन्यत भ ३०१,५ इत्यत्र ति उत्तरे क्न्य 
निददर्यमान दर ॥ 

४) गस बून त-्-मस्व (पा ६१,१६३,२,१३५९) 

+ 





अनु-प्र./ १पत्‌ २०६ 
श्रन्‌ भर^८ेपत्‌>एाति,अलुपरपाचय अनुपरवोडुम्‌ ' शौ १९.५९३ 
प ६,२२.१५ अयु-र,८विुःजलुपवरिकषत पै ८.००, 


¶श्रनु-प्र^/पद्‌ , भनुभप्येव मे ६५, 
३५३ 
श्द्ममु-प/ र्पफववुद्रपिवन्ते मै १, 
१०, १८, वाठ ३६, १३ 
¶ृद्तु-प्^८ख्यम्‌-> च्छ, ननुरय- 
च्ठति म २, १, १०४, गाठ ९, 
१७२ 
रद्नु-प्र^८/या+ अनुप्रयान्ति काठ ९, 
१७५, क ४८, १५. 
एमनुप्र-साण०.-णम्‌ म्नौ ७,७७.६] 
¶ृननुप्र-याय° काठ २५, १७, क 
४८, १५. 





श्रनु-,य्‌ › अनुगरयह्वै शौ १९, 
२, १३.१ द्द्‌, १०५, ३, 
भनुप्रयुदत्ाम्‌ रौ १२, १,४० 

श्नु ्र^८वद______ _|गन्‌भर८पि(<-सिच्‌+ननुपपिवच्यते| _ ८,४,वाठ२,६ ~ 


४, जुनु"““ग्रविदा शौ ६,११३, 
२३, शृजनुमराचिन्त्‌ मै ३, ४, 
< काठ २२, ७, ददे, १, 
३५, १, पै १६१ ८६९२, नलु- 
प्राविशताम्‌ यै २,५.९१, अनु 
भराविदान्‌ पै १६, ८६, ९, १०, 
८७, १, २, ४, ७, ८८, ४-६, 
भनुप्राविक्षथा शौ १०, १०, 
२२, पै १६. १०९,२ 
अनुप विष्ट- -ष्टा पै १, १०६,२, 
-षटा $ते ४, २,६.५०, पै ५, 
६०१ 
गृ अजु-घ्र^/चृत्‌ ->वात, अनु “परव 
तेयन्वि तै ३, १, ३, १, ६.३, 
२०२ 
गने पर^८पि(<- किच ,भनुपपि च्यते 


अनु-प्रा(्र^^नोम्‌ 








यै १६, १३५, १० 
श्रयु-प्र८ख->सारिः अनु ˆ 
प्रासारयन्त) छ १०, ५९०५. 
श्जनुपरसास्यम्‌" पै ६, ९ २ 
अन-प्^८खज ४ अलुपरसृज्यते पै १६, 
१३५० १०१ 
¶ृथलु ध. › भलुपरहरति काठ ६ 
८९, २५, ५ क 9, ५; 
२३९, २, अनुग्रह्‌ मै १, 
€+ ७ 
श्ु-या(ग.८ण्‌, ¶थयुध्ाणनत र 
` ३,९, ३, अयुप्राण्दु मा ४, 
२५, का ४,८,४, मै ४९ 
५, ३, ५, ४, ४,२,५ काढ 
२५९० २४, ५, क १, 4 
३७, ९, भसुश्ाण मै ४, २०५५ 
जनुगराणिहि मा ४, ९५, ४, 
८, ४, काठ २,६ 





* ) (्रपरततो) शरगान्‌, इत्यभिसन्धायाऽनोर्‌ गतित्व- 
मास्पायि 1 श्ररण्योषरकणाऽथिक्रणारथैषिवत्ताया तु 
रुचयमप्रे तास्यीद्‌ जनु क्प द्र । 

४) शागगन्तरग्रृत्यन्तर भवति (दि रथनु [सै २, 
१, १, न) 1 

९) नुदि रभ॒नु (काठ ३५, १७२) यद्‌वापातिके 
भयपरि ्रररण-गाम्ये भरिचित्‌ सृक्ष्मतरमन्तरमुपनीग्य 
याकययोजने परम्पर येमिधेते । 

०} गग स्युढन्त-दू-उषप्रस्य (पाद, १,१९३, २, 
१३६) वभ्तुनर्वपयादर दवाय भवति । यनि गत्तिभवि- 
उनोरर्थाथऽगग या । सविवृकषनृङिरायनियथा ततम 
धुभूवितस्योपम ब्रवत स्न्धविशेयाऽमावात्‌। श्नु- 
पू गानि तिस्य निरथक्रदयेव सतो नितरमिव सयन्धा- 

यमाव श्यभिगन्पि 1 पस्थ श्नु प्रयाणम्‌ दत्य -गारपे 
पददयामङषा षो चमा च रमप्वमनिशययय ट 
मून (५, ८१.२) विद्दमनिशपि यदु पायुदु ५}९नतया 
मध्याद्धिरेर दृतुमुगयो मवतिलु ५, टि च भ-गवादी 
रदादोधनुवद्दष्फे। न न्व्‌ चम रवद दत्वा 
गमाभान भमरेनि ॥ कल्यान मर्व ग्यन्मनु दत्नि 
उद्प्ण्त्‌ इग्यन्म्‌॥ 
१) पस्वद ह्‌. र (ना ६,१,१०१,२,१३५)। 


4) शुदि प्र ननाद छा ६,१.००) दुक ज्यः ॥ 


यनू । थबोडम इति पदद्वयात्मर (@ऋ१०,२, पामे यद । 

५) कर्मणि क्तेऽनन्तरगतिस्वर्‌ (पां ६, २, ४९५) । 

०) गस श्रथवा 'एथिदीम्‌ नु" इति सबन्धे सतिक्ता" 
स्य क्थ अनुर्‌ दरत्‌ विष्ठिता [क १०,९०,१९} 
इति मौलिक पाभे)। एव तावद्‌ च्छ ते योभयत्र 
भनु../विद्‌ दत्यस्याभाव स्यात्‌ । 

1) इद निततरामप्टरत मूग दर 1 यतु सस्म टिननु 
म^८य्‌ज्‌>> भनुमरर्यते । वि 

4) यदिह मा चक्यर भनु श्रद्वा ध 
वदध इतीय वदन्तौ भर/सारि इत्यस्य सवाभाविदरीं कम 
पदर ाष्टपदक्तपिए प्रिपूरयथिपेतां न चानु यनि 
गतिती नीत्या श्रना * दति पद समस्तायाः त्रिया 
कमं भावयतां रच्‌ चित्यद्र (तु 1 तष ५४ )1 

*) यनि निना दुस्दे मुपरा “भनु | पारय । 
ध्वम्‌! शति पदध्यामक धोध स्य र्‌ । णयं साव भनु 
क्य । श्रमारय' हयस्य योषरप्र -भक्षी' इयेतेन 
गम्देणा केनचिद्‌ द्वितीयपादगतिन परमपदैन सबन्ध ट । 

+) (जभ्य इनि पुनग्कतिदन गवो भवति। 
शभ्नुशिरिष्यते' (गी ८, १५, ४) शस्येददनु "भयु 
शदिप्यते' नि यदू शुपा गव तदश साद्णमाव्म्‌॥ 
मूषे रटत विरोध शृवषे देत्‌? ॥ चन्न बादवःफण- 
सिर्पथद्‌ इमि ॥ 


अवुरहनव्गेत्‌ २०७. _ __-- ----- ~ २०७ 
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१; वाठ २९, ४५०, रक्‌ 


*) 'अनुप्रासपरचान्‌, इति सुपा. १। तव्र “स्मै इति 
पोधमनुरेधाय गस. रपवन्तं रू. “स्य इयेक्म्‌» 
(द पुव->) एवान्‌ (दि) इत्यपरं च पदं स्या- 


दिति संभाव्यते ॥ 


विन्चेपः ॥ 


५) गष. प््रन्त-कन्‌-प्रस्व. (षा ६० २५ १ ३९) । 
3) सस्व. नपपूषि. द । उप श्यानच्‌ प्र. इति 


४) गम. उप. व्यबन्त तं द. 1 


४) खणिडतः मूतो. इति इत्वाऽऽयुमानिकः सुपा. द. 
*) श्भूनु । अर । इहि" इति पपा. क्प्रः जनुर्‌ इति 
दिकः ॥ 

५) चम. (पावा २, २, २४) । उप. यद्र 1 

०) सम. काननन्त-कन्‌-्रसव (वा ६०१,१६३२०१३ ९) 
१) गस.च्यदुन्द-त्‌-पस्व. (पा ६०१,१८५.२०१३ ९) 1 
४) एतदन्तेषु स्य. पूष. हस्र उकारोऽन्यव्र दीधः 
उक्त. (पा. ६, २, ११६) 1 

५) कमणि कडनन्तप्यतिस्वरः (्ा ६, २, ४९) । 


1) स्नोवथु मीतिबुडधि क्वतीन्दरे गवा (वाचा) विश्वानि 
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म) छप, ८५. च यथा शोषम्‌" इन्येतदनुबदं कमर. 
अनुम्‌ आदतुस्तया निराद्रनं वाक्यं न पूरयेव (मकम 
लादू ८१ इतयस्येन्यमिमन्धेः) 

८) गघ.दुजन्त-ढनःपरस्व. (पा ६,१,१६३२,१३९) 1 
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धै २,५३१,यै २,४१.० 
अनु मदित- विर 
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६१४ 
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११,यौ १, ५५८. २, २१५, 





*) हिनिया टीय्‌ उदासननिग्र्तिस्वेरणोदात्त (षा दे, 


१, १६१) ॥ 


४) मणि क्तेऽन-तरगतिस्वर (पादि, २, ४९) ॥ 


किवाया व्रताप न इयर वरषा 


तं रद्वा 
स्यापि ्रयोने प्रयोजनाऽभाव हवाऽऽपतति । सभ्य 


ि मपर 
एव साधरतमस्य करणस्यपेत्तितत्ान्‌ । श्रथाय 


९) यु लते कप्र इति छारा , यचच विङ्न्येन तथेति 
सा तच्‌ चि-स्यमिव भवति \ मास्तस्य शर्धसो मदि- 
प्यस्यास्मे्षया मदयितृलनोपदर्ण॑नस्य योस्यतरबात्‌ । 

५) भनु मदन्तु इति बाहुच (६,७५,१८) पामे । 

१) शूनु मदन्ति इति याद्च (१,१६२.०) परमे ॥ 

४) श्या साम्रतु सया स्ह इति वा भनुः 
प्र इति मा 1 तद्भित्यप्‌ । तथा सत्ति तेदभि- 
परतगयाऽरषस्थैव ट्‌ गापतवान्‌ ॥ तेवा दि (भीर्मि 
दिन्यन्‌ हि-व तरवा प्रौएयना नतो मद्रेम' हति यद्ता 
सेन पिर्मर्मे यथाष्पे-दप्य क्थ योग रति ाण्डषठि पुर्‌ 
दियर ' शदिद्प्ररम्यदर्नयोदनम्भो म गभवतीनि। 
स्द्भःयनत्ययार्दभीतनि दियत दूयादाएवम्य 
दनकरयादथवि्यो नामाद्ववरद्वत्ति 1 द्गगतेरनमी- 

एण्य 1 लू यषा! ./दि ह्यय मव्मकषा 
सकमयदम्य भ्मोहिरादनूपदम्मात्‌ गन्वदूष दुरपारम्‌ | 


पि दोपो यद्‌ उपमानीपमेयसक्ललिधातो स । 
तथादि । उपमानवाक्ये कथिद्‌ शुर्व॑तोऽसवान्‌ गी 
न्न्‌ भ्रस्यन्न्‌ उक्तो भवति, तदनयोपमेयवाक्ये ॥ 
कस्यचित्‌ कु कस्ययित्‌. कर्मणाधाऽवश्यमविचव ५ 
य्यम्‌ । अनयाऽयश्यभवितय्यतयेव याथित सा ह 
सस्फार दय स्मेति कषद दुग पिपटिषुषवि ५१ । 
भनोर्म्तिययोगे एव-वय" रलम श्लिष्ट 0 
सदुपमानिवाक्य तावदु दथा भवंतो दिन्वन्‌ सान्‌ क 
रनम! शति। प्रथोपमेयय क्वम्‌ । “त्था एरटत व 
तमे (वव) मीभिस्वा्वु मदेम इति। वयाया , 
श्या सद्मकयनिदना्ं शु शर १, १७३, ५ १,४. 
४, २०,१२०,४॥ 

४ | ग्ग यर्मि दयानम-त- रस्य (पा६,२०११ ५ 

१ पम शपरस (पा ६, २,१३०)॥ उ 
य श (वा ६,१,२१४) दय उण भापुदा 1 


0. ५८ मन्‌ 
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तवद्‌ प्रितीवकन्यानुमारिणी सती शाम्दी प्रति 
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१, २६, ९२, ३६, २, ९ १४२ ५, ५७, ७ ८ श्द,२, ४ 

शुक दद, ९, २८, १, ४०४७६ अनु" येमराति ध्रः [(३, २१ जनु-यावर"- ज काठ २४,५ 
७ शौ १,३०) ४,प१,१४, 3७) ‰, ४८, ३}, श्ये श्रनु*/रत्‌, भनुरक्ष १६, ५३२. 
| न जान्‌ छ १०, ५१ <मा छ ६,२१,६ भु ~ -णाक्ऋ 2 ६२५ 
१९.१९ आ २१,२, ८, ० अनु-यच्छसानःना'- -ना_ ९, ५1, -णी र ५, ९९, १ 





२ गतत शतन्त-त्‌ परस्व (वा ६,१,१८६१ ९०१३९) 1 
च्लिया टप पिप्वाननिघाति स्वेरेऽविशप ॥ 

४) दौ्ान्त पूप तै एव श्रूयते, त्परत्वन बाहुलक दर 
(रा ६, ३,१२२) 1 

९) गसं धने दृति इत्वामाव > थाथायन्तोदात्तश्च 
(यक पा ७, ३, ६-, ६, २, १४४) । 

५) शस्व (पा ६, १, १७६) इत प्रास्य म 
स्वरस्य भन मोशन › (षा ६,१,१८२) इति वयि स्वर 
सविशेष 1 

°) “अनुर्‌ यासद" इति नितरामिवाऽमस्डृत स्पा 
शपेय यनि खु दरोधश्च भवति 1 

2) गस श्ाननन्त-टन्‌-परस्व (पा ६, १, १८९१ 
२० १३९५) 1 

४) वर्स॑सि मइनन्तरगतिस्वर (पा ६, २, ४६) 1 

४१ श्न्विष्टे, इति (तै ४, ३ ११, ३) पमे 1 

५) यथा विनो शृषपरदाननो विदेयष्ठ शोचन्त एव 
मर्त आयुधदतत मन्त स्वद्धाया श्चतुदान्पर्थं तान्यघु- 


धानि प्रद्ुज्य सतीमैरनितीव धतिस्वरस द (वु 
सा, वैत जत्र भलुर/स्यम्‌ >च्च्‌ इत्येतद्रिनः 
छक प्र्ध)। 
1) गस विजन्त इत्‌ प्रस्व (षा ६ २, १३९) । 
४८) गम शुदधादातोग्‌ वरद्‌ ग्र (पा ३,२,१५७५) 1 
1) शुदधादात्तो वरि नष्पन्न सद ष्वध॑त्‌" इति द्वि 
शवं › इत्येतत्समानाधिकरणं भवति । तदेव -<भतु 
/दधवर्धि इति परतिपिप्दयिर्यन्‌ सा “अनुवर्धयन्तौ 
मिनवद्सौ" इत्याकारकः सबन्धमाद तन्‌ नितरासुपेदयम्‌ + 
यथाच ०८९९ भ , चा्च॒मिद्‌ क्म आदतु्‌ तया 
ृष्वमाणा' इत्यस्य कर्मसाकाद्ुत्वमन्यया प्रमीय स्यान्‌ 1 
लरमव तोऽय यनि सरल स्वन्वितो योगो भेन दा्नतय्वा- 
अम्‌ स्दणवर्धनमरारीयद्धियाया कर्मतया श्रावित 
मध्यस्वरम्‌ भमदि " इति पद मिगराव्णर्गनृग्नुस्च- 
द्धियाया मतया निनापित मवतीनि (वु छ ५,६६.१ 
७, ३८, >) ॥ २५१. 
२८) इङरिपय दवध्रादिव खा अनोमच्यमिह गाद ५, 





१अलुरत्त २१य्‌ अलु ~वत> 
एनुस्च- पै ७,२०.१ भु, > नल्‌ ~ -्‌ छ ३,५५ | = पन्यम त ५, १९.९,१ 
श्नु~/रभू.नु रमस्व सौ९.५,२ ५० -रथम्‌ मा ३०,९. काद्ध, | = भ काठ १९५३ ग म 
श्रम्‌ , मलुरमनतु व ८, १८,३ २,१. 1 
†्ु^८यत्‌, भरुराजदि च २,४३,| अनु-रोघनः- -नम्‌ सौ ६,१०२.३ <, -शवेण यै (६ 
१,९९६.१८. वौ २, ५२९, | सनु./रद्‌, अनृतेदते उ [२, ५,४ | भृभवुस्प-खभ- -वाय त ५,५ 


जन २,४१, २. 
सनु“ राध्‌, अनुराथ्यास्म शौ १९. 
१५, २०१३, ३५, २ 
श्मतु, >नुःराथ, धा -घा शौ 
२९८०७.३४-घा' तै ४,५,१०.०, 
मै २,१३, २००, काठ €, १५१्‌, 
2९, १३, 5 ८, ३१, -धासु 
मै ९,७,२९,क ८, ३, -शृथेषु 
वाठ ८, १५. 
२म(नु>>)न्‌ राघ^- धम्‌ शौ १९, 
१५, २.१ ३, ३५,२ 
अनु/री, यदुरीयवे ऋ १, ८५, ३ 
सनु.८यघ्‌, ¶†श्रदुष्ध्यसे छ ८, ४३, 
¶्न्मा १२, ३६, पा १३, ६३, 
७, ४,२३, ३, ११, ३, 
मै २,७, १०, काठ १६, १०, 
फ २५, १ 





८, १३,६॥, अनुरोदति काठ 
३८, १३१०, अन्वरोहत्‌ शौ 
१८, ३, ४०, ¶ृअन्वरोहन्‌ काठ 
2३७, १४, अन्प्ररोहम्‌ ऋ १०, 
३०३ 
अयˆ““अरहत्‌ छ ९, १४१,५ 
$जनु-रू(द>>)ढा- ठा पै <, 
१९, १ 
"अनु, >> नू-रोह"- -ट तै ४, ४,१, 
३, काठ १७, ७, 2७, १५, घः 
२६,६, -हम्‌, -दाय, -देण मे 
२,८८ 
य॒ रूप+- ~प मा १९, ०४, का 
२१, २, १३ -¶्षम्‌ मै, 
१४४२, काठ १९., ३, क २३०,१, 
शपा तै ५, १,८,६,३,१, 
--क*२५,१ ___ । काठ १९, २९ क ३०,१९ | 





१,२ मै १,४,५ 
अलुरोतिः पै ९, ३१३ 
श्नुः /लम्बन्वलमबत म ३.७० 
यनु-टोस'- -षृमम्‌ तै 2, ५.१, 
वि ३२.४८, ६, १, १,५. -म 
२, १२,१ 
अनु(व-उोटया- "गम्‌, ऋ ९०,५१, 
४ 1] तै 2५४, २, र, ३,९१ 
काठ १३, १११, १२५, 
छ ८.२५, ९, सि५्‌,५,५५ 
अल./वच्‌, नशुनू्यते मै 2,१ ०१, 
व ¶ृ अनूच्यते ते २ ५, ८, स 
काठ १०,५, ११० शन्‌ नये 
तै २८५, २८१५, ¶न 
काठ९, १,१२.२८४ 
शृभनु-वक्षयत्‌"- कयन्‌ तै १ | | 


१०,४ _ __------ 





*) श्नु । रन्‌+ते(~>रस्त, इति वा रन्त इति वा) 
भयस्य यनि बण तरेषमानम्‌ 1 एव्र तावत्‌ परिपदात्मक 


शोय > (यवु ठ्‌)! 


४} श्वु(ान-) राधाम्‌, इनि कृवा प्राम । "भमो? 
(गा £, २, १८९) इव्यन्तोदा् । इदापि नाड ॒सष्पे 
इव उथं धाय्ये एव प्रधान स्यादिसपि शरुत्या सङ्ते 
१,७,२, काट ८, ५५) । नदप्रीय वैस घी च 
*्न चदनु धिता नुश्षव्रम्‌ भै २,१३,२०, काट ३९, 

११) भति । दी एव्व पूप अदी्ैवच । अन्यतर । 
मर्य (यनि वद्ुपौषु शामागु) यददच पूप दीव 


(छम 


दम्य निगमा मदन्दानि दिवे । 


°) तु मनि यदनु पया एष्यद्रिव धावयिनुमिद 


भष्नि॥ 


५) श्नु" नि यु मुपा प दोर्पन्नन प्रादि, तन्‌ 
बिन्मम्‌ + मत्ते द्त्यगाद्वदेयापि गदराव्‌ मध्य 
धुदन्दद्कादयं दीद दाऽन्यलन्याय्‌ ॥ 

१) भग्धन्‌ ध्र 1 चापान्द्-दा (दा, »१४९)॥ 
श्प दपम्‌ (पाद, ३.१०४) 1 द्‌. {रद (दुगा 


प्रामादिकं द ॥ 


४} प्राग ममामात अच्‌ ॥ चिनू-्वर्‌ (पा सान्पर्‌ 
। ७८ ६,१,१६३) । गामादेन वि सद्‌ यत्र तान्या 
1 
1 


य इन््रग्य परि इति छता कर्मणि भ इति भाषत)! 
५) गस क्वि षटन्‌-धस्व (पा ६, २, १३२९) 1 
दारत्या पूष दीरघवम्‌ उस (षा ६, ३, ११९) । 
४) सस्व नाद्र द्र 1 उप मवेस्युद्‌। 
५) नापू सू बदरच पभिद्र। 
+) सम्व कृते तुटि १अनु.>न्‌ राध॒ श्च च 
| पूष दीर्त्वम्‌ ठस (पा ६, ३, १२२)। 1 
4) प्राम श्चव्यय-ूषग्रस्व (पा ६,२, २)1 उप पर 
भयम ष्निद्धि+सदूवादिपिद्॥ 
४) मायेस्व प्रययस्तरयरध। र 
4) =भनरादि- (नु जापूषू मन्त्रेषु) इवि शोध १यु 


७, 


सिति गफ = दि मवति याव ९ 1 
०} दग अन्नदा (पा ६.३.१५२) । उप पर ॥ 
न) गण यसय (वाद, २, १३९) उर 

सा य (पादे, २, १४१ 


महक _ __ _ ११ = दप 


२१३ 


; असु“ २वस्‌ 





अलु वराक ऊ पै २, २०, ३ 
क शौ १९.२२, १ [ग्वा 
प्रथम, प्रात०, याज्या] 

श्नु वा (क्य) क्य -क्या 
मरै २, १, ८, कार १०, 
१०, ११९, १२, 
क्या मे २, २, ८ 
2, ७, २९, ८, १९, काठ १०, 


१०२, ११, १०, २३०९२ क 
३६, ९९, -क्याम्‌ काठ ८, १०, 
क७,९, -क्याया मै२, ३, 
७, कठ ९२, ५, -क्ययि मे 
१,४, ११, काट १८, १९१ क 
२९, ७, -क्ये काठ ३६ १३. 
[ग्क्य.स्या- अरण्ये, पुरस्‌, 


याज्या 


¶अलु-ाच्‌ ~ -वाच मै ४, ५, ३ 
अन्‌(सु-उ)क्त- -क्तम्‌खि ४,८, ४५ 
रक्ते काठ २८, ३, क ८४०२ 


[शक्त अभि 


अनू(लु-जोचान्‌*- -न ऋ ८, ५८, 
१,सि २, १८, २, -नम्‌ मै 


[रय ५९५७१ 





गृजनू(लु-उोच्य॒मान+नए- -नासु मै 
त | श्रनु-वर्त्‌- अत्‌^दरष्‌ ६ 


५,७, ४, ११, ३, ६, २ २२, 
१०,४,३१ ४०१००५०० ३० 
३, १२, ६, ३, ५५१, म ९, ८, 
३,२,१, ९९, २, ८२, ३, ७९ 
२३, ६१८५, ९, २१ काठ ९» १९१ 
१०, १०२, ११२ १२, ५९, 
२०, १३ क ३९, १५ 


गजनू-उ)च्यान्याम- न्यम्‌ तै 


२,५, ११, १, -च्यामे, 
९, च, -च्यानि ते २ ४ 
११,१ 


३, ८, ७, काठ ९०१४ -ने 
२२,२,५, ७, ११०१२ काठ.१०, 
११ 


अजु^/वञ्च्‌ , 
अलु वतरत्‌+- -चते ते ७४२० 


१,काठ ४५०१ 


श्रयु-वत्सर"- र काठ ४०, ९ 


राय काठ १३, १५ -रेकाठ 
२९०६ 


भनुवस्सरी(यनेया ~ न्या काट 


९३० १५ 


अञु./वद्‌, अलुवदुति ऋ २०.१३ | 





न्मे, ३१, ६. काट १४,६ 
१९, ३ ४ शुक ३०, १, 
अनु "वदन्तु पै ५, ५, 
११ 
अ्नु-वन"- -नम्‌ खि ३, १५१ १०. 
श्लु.८वन्द्‌ अलु॒ ववन्द मै २ 
७, १०], 


श्रलु.८वप्‌, अनुवुपते शौ १२, २ 


५ 

अनूष्यन्ते पै १६५ १११, १४ 
अनु-चत्रैयत्‌ अल बति ° थव वर्मेनू- 

अनु.८ग्त्‌ द्र" 


†अनु/वग, अनुव छ ११९०, 
१, मा १५, ४५७, का १६०५, 
२९, काट २६, ११. २९, १५, 
शौ २०,६७, ३ 

नद्मनु-वयय्‌./ अलुवुपय्करोति,, 
सनुवपटकयौव तै ६, ५, ९» 
५, ७,१, ८, ५९, काठ २७१ ५, 
क ४२,५ 

अनु/ रस्‌, अदवस्ते रौ ९९०९, 
१०, १३.३.११, †अदुवस्ताम्‌ 
श्ट ६, ७५, १८ चि ३,.११९१, 





गु श्जनु(लु-उोच्यः तै २, १, २५ | 
५१ सस्व भभनु>नू-राय" इत्यन दर 1 पुस्त्व ङ्ुत्वच 
(षा २,४.२९, ७, ३, ५२) 1 चिन्यत्वेनाऽद्धित ¶अगु 
याङ~ इतिमुपा यनि धोधमपेशतते॥ तुटि वृजगुवाक्-" 1 
१३९) । उप ष्यति 


४) गस कृत्‌-परस्व (पा ६,२ 
तित्-स्वर (पा ६,१,१८५) ५ 


०१) गस॒कषिवन्त-ङृत्‌-प्रस्व (वावा ३ 


पा्,२, १३९) ॥ 


५) छेदय 


२, १७८ 


०) (वश्‌ इलन्याऽ 
ए अप चक्प्र जतुद्‌ इति प्रतिपेदानौ विमृर्यौ द्र । 
) श्रत यत्‌ पपा “नानु इन्र न इति च अतु°इति 


1} गख दानन्तछत-प्रस्व (वा ६०१,१८६१२.१३९) 1 
४) प्रात्रभनो 


१(पाद,२,१८९)२त्यन्तोदात्त । उप यद्र । 
प्रत्यय (पा ५,१,९१) ॥ 


८) ग्रास पूपप्र (पाद.२ग२ोषतु उदू-वन-सु-वन-। 
०} ध्युतु"“- शादि" इति घ (६० १४७, >) प्रमि ॥ 


मेकमिव प्रत्त श्रावयिवुमिच्दू 


५) कर्मणि केऽनन्तरगतिस्वर (षा द, २,४९) ॥ 
०) गस कानयन्त छत्‌ प्रस्व (पा ३०२११०६४ ६५१, 
१६३, २,१३९) 1 यत्त॒ उप <./उच्‌ इतीवापि ५५, 
श्रा तेन्मेग्यनिगमतया सम्भावनामन्नन्व भतेत्‌ ॥ 
१५ गम शूययन्त कृत्‌ प्रस्व (वा ६,१,१९३,२,१३९)1 
४} गय कयवन्त-कून्‌ प्रस्व (ण ६, २, १३९) 1 
१) सुपा स्वर्या स्यददिनि दव शानूष्या' इति 
स्वरद्रयत्तया दरोध द्र \ ^ 
५) षठ शानो निधि यद-स्वर -नाउलिदि र \ 


चोदाततयेरे्देश इव प्रादि + तमन 1 उदात्तातुदा्तयो- 
रेकदेशेऽपि परिणामेऽविेपान्‌ + शन्ययैकपये ख्य 
मापयत 1 उक्तमकरेष च व्वरलद्चराग्य सगतिमभवे- 
अनयैकपये सुपा श्ःितमयि स्वेरद्ववमभ्युयेयम्‌ , ण्ठ 
दादीयभयो निदखनेन्य तन. मनीथमियायदयेत- 
सादन्यप्य मा्यममाम्यभिचरितथय (वु पपरा तै 
‰६५.८,५ यप्र श्न्ततुवपटूकुयद्‌” इ्यन्य “य॒स्‌॥ न्‌ 1 
भनुः इलदेवमनोरवदा्तवविशि- पदमिम-गो भवनि) १ 
* 


अनुवद्‌ 


२१४ 


अनु ~/२बिद्‌ 





सा ६७, ४९, का १८, ४, 
१७, चौ २, १०२०, शौ ७, 
११८, १ 

अलु./वद्‌, {अनूह क २००१५०८, 
मा १९.५१ 

ग॑भनु-वाह्‌"- -ह मै १,५, १३ 

श्रन.८या, †हुवाति छ |१, १४८, 
४०,७, ३, <] ४, ४०, ३, 
मा ९.१५, १५, ६९०, का १०, 
३, ८० १६, ७, ५, ॥ ९, ७, 
८० ३१,४७,४०२,२०म ९, १३, 
२, २१८, १४, काट १२.१३१, 
१३,१४, ७, १०, क २६, 
९, पौ २,५.७०. ३,४६.५, 
शौ ६२, १,५८१६, ४ १२,९, 


ननु-वय- -वाय मै २, ८, ८ 
अलु वा -वातै ३,५०.३, ४, 
४, १,१०५.३. ६.११, कार 
९७, ५,२७.१५५, क २६० ६, 
श्नु चाक , जनु-वाक्य॑-, अतु-नास्‌- 
प्रनु«८वच्‌ द्र. 
अनु वि^८ करम्‌, ननुविकमते शौ ९, 
७, १२, अनुचिक्रमस्व मै, 
७, ८४ 
अज चि/चल्‌ , भतु्य॑(वि अचलत्‌ 
सौ १५, १४, १ ३०५, ७५९, 
११, १२५ १५, १७, १९, २१, 
३, अनुचरन्‌ शौ १५, २, 
२०१०, १६. ५२, ६, २,५ 
८, ११, १४, १७, २०, २५. 


१, २४१५, २, शौ ७, १०५२, 
पै १६. ६५, ८ अनुवेद क ¢ 
१६४, १८, भुनुविदु ७, 
३३,५.नननु_ विदु ऋ १,३९ 
२अनु अवेदम्‌ क ४,९५.१ 
अन्युतैत्‌ ऋ १०, १३९५४ 
अनु विद्रस- -दान्‌ काठ ७, १५१ 
८३, १८, ४, २४, १९० 
६, ८, शौ १२, २, ३८०५२ 
अनु-वेद~ दुः ध 
अनु./२िद्‌, भुवि 2 १, 
१३२९३ 
गृअनुविन्दुति ते २, ५, ३ 
६, अन्वविन्दत्‌ ऋ १०, 


१६, अनुवाति छ, ७, १०, 
१०, १४२.४, श्यनुवातु तै ५, 
५५, ४ 1 ५ मे ,१४, १६, काठ २९, ४, 2१, १४.५९.५५ 





९.२ 
अनु./विद्‌, †अुषेद ऋ १०, १७, 


१०९,५, न्ते १,५, ४ 
स, १,२१२.७, १, ६०१, प 
१, ८, २. ¶ृाठ २५, ५, २८ 





९, ५ 
५ मै ४, १४, १६, काठ २९, ४, 2१, १४,.५क द 


*) मख वत्ते “जतु.>>नू-राघ' इन रि द्र ॥ 

४) क्य अनुद इति सा । नाऽयं सरिवान्‌ मेद 
खन्यने॥ शोचिपोऽनुलक्क्तया वा तेदनुगततया वा वातस्य 
वानभेक भगवि, यन ध्रोचिप कर्मण क्रियया माक्तात्‌ 
मबन्धामाव ॥ तम्य कत्र हारा बातम्य वानकरियाया 
सचणादच्पनुदर ल्यादि -विरेपणःऽऽधाननिगित्तभावेन 
चारिता मवति । गित्वे तु ग्माडतलचणाुक्ञर्ध 
विद्धेयणया शरनुवानक्तियाया साक्षादिव तन्‌ क्म प्राधा 
न्येन निरश्वन्‌ सदाप्मि्ततमयेन विषयो मवति ॥ श्यत 
एर ण्य योग क्रमणा विग्र्मवन्धादू याड 
किर विया मवनि रैव समगतिकनाया कर्युणोऽनाव्‌ मनि- 
हटयान्‌ सकरिहा गवनि । उमयथा मभये कार 
मनिपिनिरटयत।॥ द्यत्र षात कम्यादिदक्किछुन्‌ 
था वानी -रथाइनमिग्रायवनी मनी श्रि प्रस्तुतमन्द्रदेय 
काया भप्नम्नष्फोयिरनुचानेन (म्यक्राठन तममर्धाकिरणेन 
तयादलननेत्वादू) वनद त-मायुग्ध चिन्नोताति 
मेनेन हण्नुनिषोव मकम 1 म्य प्रतिनिपाधिचिदम्य 
नाधपम्व गतिनददधनो माधायमो निषादात्‌ ययातवमेव 
स्म्यभद्नु + दपा यैनदेवमेव माभिनि नव्दिरम्कय 

स्वगा धदुष्थद्‌ धुन भववनुगदसं दरि च्द्‌५,०,१.) 

9 धनुचछवा प्रस्य बष्यद्ये न्पिनिलु श्रे, 
१४८, ७) दस्मे धत्य भ्नुदानि, दण यदू 


उ अद तदड्वचम्‌ ¡ यत्च तस्यीपरि म॒ “त च शः 
स्यमिरलुवाति अभ्िमनुलच्य प्रसरति" इत्याद तदपि (त 
नि सारम्‌ ग्रथानक ऽभावे त-सर्म॑सवन्धिनोऽगनेएनवार ॥ 
मातिण पषठीस्येन सकर्मिकाया वियाया त 
पूर्थसभवात्‌ + तस्य शोचि ' दति प्रधानक्मणश्वः ५ 
समानायिकरणतद्विरोपगतया व 
महती खन्वात्मीया वैदुषी प्रदर्धिता । यच्च भि ¢ 
स्थयेव म॒ अनुपद उप्र भनुद्‌ इति तदन्वित ^ त 
इत्येत पर्मपदमिति पदयन्वरमचतारयति, त्याऽऽत 
चनसुकते बाच नापि प्रषमिति नेद पुनर्यत । )। 

०) गस॒ उप फेप्र थायादि-स्वर (पा६,२५१५. 
सुपानु विटत इवाऽऽमाति (तु मा १५, ९, व 
नाड त्‌१ "अनुकथ्‌" इति क्षो स्याति ५५/ 
>) 

°} गम वित-त-दन्‌-्रस्व (णा द,१,१६ भ 
4) "भनु-वा । अपि इति पददयमतानान्‌ “भनु 
इनि पर पद्‌ मङेतयमान §191 नितरां प्रान्त शव । 
^) कटि स्तु मा ६२, ५ दा १३०१.५, १ १०९५ 
५, उ यदनु छारामेददरद्तदानाम्धाण पवताद 
मनानि राष्दत समानास्वपि शनि निय पदुपरिमागा 
कनुङष्येदन ॥ 

५) गतय गूः श्रय (पा ६,०,११९) 


अनु र्विू ________ १ १५ 


अदु. वीध 





अनु«/२यिद्‌> 


2, "४; यौ २,२५७.२; नि 
१४,१; १७, ५५वै २, १६. 
२; ७, १,१; ९ १५. भः 
१०, ७, ९; जन्व॒चिन्दत्‌ च 
२, १२, ११; शौ ९९ २७, 
९५२०, ३४, १०१ पे ९३, ७, 
११; अन्वविन्दन्‌ चछ ७,५८, 
४; ५, ११, € ९ 
७,७६,४; १०, ७१, ३; मा 
९५, २८; ९७, ९२; ग १६ 
५५९; ६९, १,६; | 


० 





१०; अनु --"ुचिन्द्‌ः छ ९०६ 
पवय २,२०२, जैद, १८ 
९; शौ २०, ७०१. 
अुन्वविदाम दौ १०, १, १५ 
यै १६, ३२९०९. 
अजुविदयते शौ १९ ५०० ४” 
वै ९, २, ५; १४, ४०१५. 
अनु-विनत्त- -स- ऋ ४, १८ ५१९ 
भूयनु-वित्ति"- -विच्ये तै ५, १.२, 
२; काठ २५०२, ६, % ३९, 
१२; २२, ६५५ = ३८०५१ ३९ 


विवव बावनतुम्धवतेयन्त 
शौ १५.७,२. 

१अनु./विश्‌ अनुविदपरवाम्‌ " पैर, 
९, १०. 

अनु-वि.८पिप<पिच्‌लविि परते 
श्लौ ८, १५, ज. 

1 अनुःवि.८(स्यन ति अनु- 
विति म २,५. २. 

¶ुअनु-वि^८खन्‌, अनुषरिसृजति कठ 
२९, २; क 2१०१५. 

अलु-विखञ्य काठ ३०, 9; २४, 








३०६; ६१६१२; ९५४८, ४ ३.४०, २; ४७, ११. ३, क ८६, ४. छि 
४, ३६०२१ ४११०१; भृञनु-विद्यः काठ २५० ५,५ २६, | ¶भजु-वि^/ह, भचुव्िररति म ९ 
मै २,१३, ज; ३०८१८१६ काट पक ३९, ५; ७०,२, ४ ५५२. प 
२५, ९; २द, १; ३६, १२; | ¶ृजनु-वि घा भलुिधीयते मै २, | अलु../ वी, अदुवेति म २५०, ९१, 
२३२, ६; ३९. १४; ८०, 111 भू २,४;१०. अनुवेद, पै ९ १८ ४ 
व ०१ | अङुवि/ दनम्‌ नासि, ध व 
२,२५८; 1 २, २२.५५ कौ = नदय शौ ६,११३.२ अनुष्धन- अलु-र्वी(व/द), _ ग्ुन्धायनू मा 
९२.१.८५ ०६ ४,३३.६ | = स्थन्‌ मे १,६.९१ ९४.३०३ का १५, ९१ ५६१२ 
७,६, १; ८, १३, «1; १५ अनुविनादय यदि" काठ ९१, ४. ८.९ कोठ १७०५४ कः २६ ४. 
७; अन्युविन्दन्‌ सौ ४, २३, | अनु-वि^८यखज्‌, अ". विद्दि शौ श्रनु-वीवि./९न्‌, नुकीसस्व मा 
६; ३५, २; अनु"भदिन्दन्‌ ~ १२,१,३१६पे १६५२० १ १३, ३०; का १४.३२ ४; भ 
च्छद, ९, ४; {अन्वतिन्दुः ऋ अन-वि./वि श्‌, अनुविविदयन्तु काठ २, ७, १६. 
3 ९६, १६; कौ २,३२६; जै ` १६९१,९; अनुविविशतः मै२,४,। ¶अनु.८वीध, अनुत्रीघरतिः मै ४, 
६, ३४, ४, रौ ०, १३७१ ७, ८. ६१२. ५ 

*) कर्मणि कऽनन्तस्गतिखरः (षा ६२५४५) ॥ । पे स. मनुर्‌ इतीव कम्‌ मन्यते यदनु विन्‌ 

इदयम्याऽकमकग्रतस्य मृग्यटर द. । 


८) गस. क्तिनि श्वादीग (पा ६०२,५०) इति पूप्रस ॥ 


५) यम. ॥ उप. सयवन्तं द्र. 1 
) वेतु. ९.1. यत्र कम्र "अनुः? 


९) तुदिः उअनु तै २, 


८,२॥ 


तेदपि विषरयम्‌ \ नदीनां विनाशस्ियियाऽधिरर्ण- 
सैरन्धम्य विवद्ितत्वादभौ सबन्धः प्रधानभावेन समर्प 
वितुमिर उत वा युणएमनेलेतद्विवकाधीनग्वाद नपि 
त्य निर्भय । इदाऽनरस्याय यन इत्राऽपि विनाणो- 
ऽभिप्रेत इवारयेन यनि. दर, (लु. 3५५) । ना उद्‌ 
श्लु (नि). विभिदे" इतीव धावयन्‌ यद्‌ व्याये 
तदाडऽङ्रादेव ` यथावदवुमेधाय तम्य ॒प्रपमन्य गतेः 
स्वरूपः परिच्दैदः कर्तव्यः 1 

^) अपाऽनुः सतम्यर्यानुबादी गति यनि. मारत्या- 
दे दति भूदोषि विमश्चपरकमासेष्यम्‌ । उभयथा संभ- 
पात्‌ सौवपमःमविनिननकान्तरस्य बाऽतुपरन्धेिनि दिष्‌ ॥ 


इयुकतं भवति 1 ५) तरेयादिको विद्रयोगायीयो ~/विष्‌ छनित्रनः 
स्यादिति नवा तदनुमारी द्ोधः द्र.(नु, नि' "दीवतम्‌ 

इमि [ट ७, १०४, १०६ री ८, ४ १०]) पमे. 1 
५} सुपा. ‡ 2. 1 यत््थि. संगति संमवान्‌ 


1) एवै भनि सा, योगमाह + ~ व्रतु स्य. 
पयम्‌, रि. >>वेः इति प१ च धरयनिन्याहुः ॥ भूवो- 
सिदम्यान्वयोऽयं मनवः द. 1 

५) तु. रद. लिपि्नादमात्राः मूको. पमे, 1 स्यः 
ल) वीरया इनि नाधा. (यद्र) निदधेन म 
ऽनोर्योगः कर्मनुनदरायर्यानुरतिनः पथाप्तनः 2 
सय सवलः वी {-वि-भर < य्‌) वस्व ( 
इन्यंशः नाध. पवथिशाऽछाद्‌, पथक्ये मजन्नामीया 

) 





अचु^/ चरन्‌ २१६ अनु.८ शप्‌ 
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मनिङमिव गनीमौपमगि स्थितिं लने । तत्रव गतिद्धये 
मपश्ै प्रपमो गतिर्मिहन्यतेऽपरथ स्वरभाग्‌ मवति 
(पा, १ ७०} ॥ 
^) मन्‌ दिविन्त-ददू-उपप्रस्त (वा ६,२,१३९)। पूष 
षट हम्य .श्रन्यप्र च दीर्घवम्‌ ठम (पा ६.३.११९)। 
9 पुम्‌ ~> श्नि पामे सयू अनन्वित इ्वा- 
स्थव द्र भनु । 
“2 शभुनू" भवृष्यत्‌?श्निसमुगाचिए,नुयनिर1 
५) गम दाद्रनज-तरस्य (दा ६,१,१८६,२,१३९)। 
2) यग १ न्प ऋतव दुन्‌ प्र (पाठ ४.११९)॥ 
4) प्रो म यमश + यद्रन चूनिर्मबनि चत्र 
प्य, दव चाटन्पया स्रोशर्‌ दनि दिदे । उमदयानि 
शूक मस्मि (वा ६ >,१,२)॥ दनु ग्नोए्पयनन 


(ता ६, २, २८ ` शखन्तीदाोऽदुिो भवरत 
तशरष्स्यभाव सरवैशाखासाधारण उस 1 

*) उत छिवन्त-टृन्‌-प्रस्व (पा ६,२,१३९) । शर 
दीचवम्‌ (पा ६, ३, ११६)। ४ 

०) भति घ श्र ॥ भृभनम्याचान्‌ ययय 0 

4) “दिति चोदासक्मि, (पा८,१,०१) इति पू 
द्यस्य निघान । 

9} यम (पता २,२.२४) स्वरः ग्रिपूटि द ॥ { 

*) गग केनन्ते हन्‌-यस्प (पा ६,१,१९०,९,११ ४) 

3) बाङ्वदूरययम्‌ "भनुश्तुम्‌ हि धिवासुपये शा 
चाशयटमु । र्ठ । „./दार्‌ शूःयस्य त्वरक्रष गर्म 
योगाट्रवात्‌ (च २, १०, ९, ०१११०, ९५४ 1, 
यरम्‌) 1 
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भृतु पिन्वव्‌*~ -खन्‌ मै १. 
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अलु./पि(<सि)ष्‌, शवुपिष्यप्यते 
वै ९, २५२ 
मलु-सेषिघव्‌^- -घच्‌ ऋ १, २३५ 
१५. 
अनु८२ू्‌(< स) 
अलु-पू- 
अनुपू-क- 
मभलुपूक ~ ~क तै २८३. 
४, ४९, --क्म्‌ त २, ३०४ 
३, ४, ~ , -कानाम्‌ काठ 
६९, ४ 





*) गस श्रातन्त-टृत्‌ प्रस्व (वा द,१,१८९०२.१३९) 1 

४) यस्‌ ष्युडन्द-ह त-परस्व (षा ६,१,१९३१२०१२९)\ 

ध ) कणि कतेऽन्तरगतिस्वर (ष, ६७ २०४९) ॥ 
) छादस सप्रसरारणम्‌ (तु भा)। 

*) नु कध नपस इत्यपि विनू्यताम्‌ (व्‌ 
सा यद्यसौ विदता-वयो भरति) । श्रस्मिन्‌ पेऽ 
क्माप्यात्‌ न सकर्मकमिति विवर (तु छ ५१५४०१०२ 
८८४२९०६ ८,२ भ ) 1 एव तावदेतच्‌ युटाया शर्ते 
यौरदिककपैरिरू न तु ण्यन्तात्‌ मवोनक्कततरति 
त ९७५५) ॥ 

र) प्रा श्रव्यय-पूपध्रस्य (षा दे,२१२) 1 उप यद ॥ 

४) उप्त दिव त-कत्‌ प्रस्व (पा ६०१०१ ६२०२,१३९) 

भ) स्स्व नापू द्र वा द्वित ॥ जवर मूलत 
पादान्त उशथारणामं दगय्रयोनिद पूवपदादौ न्दम 
दीप तु.दे, ए, प्र) 1 शन्दानुश्तामनतस्तस्य 
न्याग्येतरत्वपन्‌ पपा अवप्रदाऽभाव समाधेय स्यात्‌ 1 
दौ न मदति प्रुत शा जनु" इयेतद्‌ गनिद्रय 
मददीरपि मन भवनि (तु सा श १, १३, ५1८ 


न्न भू्ोविभदसदौऽय विषय द्र.। 

१) “विु-मानुप * इति (८ धरोतिदिषन पामे । 

4) प्रास वा (षा २,०,१८) मस वा (पावा २,२,२४)॥ 
अयने करपऽपय्‌ उप दि का स्यान.ठ्‌ वातु सा) । सर्वाण्य्‌ 
छ म्नो + (पा ६, २,१०९) इलन्तो- 
दात्त +य सा निस्ददित्वम्‌ (ष ६००११ ८४) उपचय 
खर समाधितमति वच्‌ चिन्तयम्‌ समाविपयम्यथोना 
साम वायस या वरिम, मेऽन्त प्रवेशस्य न्याध्य- 
लात्‌+ इद्‌ तदम्रस्ाद अतुयमर पूष मयति तत्ते एग 
मन्वे तददाऽमावाच + मूषन्यदश्े सुपामा- 
दितव द्र (षा <, ३ ९८) ॥ 

४) गस ्ाघ्रन्त-हन पम्व (ष ६,१,१८६.२,१३९)॥ 

सिध्यते, इति मूलत 

4) श्तु इति मनन खनो विग्रार खनु मुपा. 
स्यान्‌ +एव तावद्‌ “स्यादिषु (पा <, ३०६१) इनि “उप. 
हमद (पा नाड ) इति दानुदागनद्योक मूर्धन्य द्र 

दरयद । 
८०) सिपि (पा ३००६१) नियतान्‌ शून प्राभिवीयेन 
ह म्थनन्‌ रादि 

ऋ वदेन (पा ५,३०००) र्धिवन्‌ रादिव विक्रा 
शर्‌ डम (षा ४३, १५२) 1 पन्यय-म्बर्‌ 1 


अनु ष्ट 
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९, ५, ११, ११६, १२, ०६, 
५४, १०५,१०९, ४,१९.१०५ 
५०१, १, ७,५१, ६, षाद श७, 
%४,१,,१०,९१२.५१, ८, १९५. 
१०,१६,१९,१७.१.३.६.२१९, 
१०११, ५, १०१५, ९२१, ३१ 








< ५म०११.१०२.९.१३२. 
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छान्दस शकाेपतन इन्यक्त भवति) । 


श्युपखषटस्यैव पा 


निघातप्रतिदुर्वरत्वात्‌ (पा €, १, ५० 


प्रामार्य भवति श्म" शयसय 
[ह मा१५५ 


») रकणाऽ्य कथ धनुर्‌ इतीव व्याचद्राणा सा 
चिन्त्य । तथाहिसति पृथर्‌ स्वरवान्‌ श्रय स्यात्‌ + 
2 तु नापू. सस्य दपर त्र्य रि च, यदूनु 
सम्यग्‌ य्यागयावुमराक्तुवन्‌ रा॒इदाप्युपेच्य । उभ- 
यम्राऽथत प्रयोगमाम्यात्‌ । 
4) प्राणद पपाच “अनुम॒पेम' शति पटते । तत्र 
अनु गतम्ययं क्यद्र। 
*) गम दाग्रन्त-दन्‌-धस्व (वा ६.१.१८६ २,१३९)1 
तिं टी (ना४,१,६) पिषवश्निपाने स्वेरऽमेदे । 
) कमभि ननन्तरगतिष्वरः (पा द, २, ४९)! 
< ) गवि ष्धिनि ततादौ (ना६.२.५०) नि पूषत्रम्य। 
“ | भवुमषन्नि" नि व्रिस्वर, सुपा निनरामशुद्ध । 
॥ 2) द -अनुरवगिषिः इनि दी (१,७.२०) सम्य पि ॥ 
) सपोनम्भं श्युरयद्िय वरमद्य च धूते 4 तद्‌ 
मेद भौवन धमि मुप गद्‌ । दननेगयेनोः 
शएरदनम्युत्ण्थि तुमा वु भा, मत्रा, 
५८१ १, ८० दन उपनतपन [मा १.५.५६ इृष्दम्य 


यत म्‌" इत्यस्य मूर्तो निघात एवातुीभेत]) । तथ 
का भतिरिति ° शाखान्तरीयमेवाऽपरमपि साद्य 
स्थितिपरिनिदत्यर्थयुषदुज्यतामिति (ठ शौ ११, ३१ 
यदाधारेण्जनु्त्यस्मापि सुम्‌'दयेतद्रदिह निघात छ 
मातु सुलभ) यकु शौ एक्वन्दतिर्ज पुच मुदि 
तत्र वतरा मौलिरतर स्वादिति भूयो विरा बि" 
मेम्‌ 1 स्यादतद्‌ ग्लिव्रयमपि सस्वर मूलत 
ध्विनि प्रतिगति विरामो दतुमिष्ट 1 ५ हः 
त्िश्वर्‌ श्रिगति द्धि न पिदधयेत्‌ 1 ग्रतिगनि इ 
इ्यार्यानस्य॒पयगन्वयस्याऽम्ुपेयनवदिै एतिद 
इऽग््यानेप्रितयप्य छामादिति॥ 

४) प्रथादरये वर्तमानोऽनु (वु भै ३,१., 0 
मघनुत॒ गिनि रवराद्णा्नुपतम्माद्‌ शिव 
दुम 2 ॥ 

१) श्म गर्व (वाद १,२३द्‌)। उा म 
का पवि दिद । 

५) सव्यम्‌ शुर "धनुर 1 


शव्या _ चक 


२२९१ 


अनु./ स्पश 





६, >+ ५, काठ २०, ३क्‌ 
२११५. 

शअ्नुसूय^- -या खि 2, १७२, ५. 

शमनु-सूय- -वम्‌ शौ १९ 
४९५ 

अनु«८स्‌, अनु”““भमरन्‌ ऋ ९» 
६९,४. 
भनु "सलु ऋ ५५३, २० 
७, ९०, ४१ 

श्नु/ख्‌ज्‌, ¶अलुखजति काट १३, 
६, अनुतजन्तु पै ५, ७,५, 
ञ्नु*"अखजन्‌ ऋ ९०, ६६०८ 
गृज॒न्वस्र्यत तै ७, १, १, 
४०, ९९०, कार्‌ ८,११, २४,७, 
| म्ल ७, ८, शृभन्वुसृज्यन्व मै 
६, ११.९अन्दस्गपन्द मै २, 


" ५,५ 
अनु-सरग- दन्‌ 
१९अनु-ख- -ट मै २, ५ ५५ 
स्अलु ष्टः -4ट मै २, ५,५, 
काठ १३, ५९, -म्‌ मै २८ 
५, ५, काठ १३, ५ न्स 
ने ५, २, १४, -्टनू मा २४, 


वै २,४२.३ 
अतु-ससा- अनदता £ 
सतु-खप्यः पे १६, ९११५. 
अतु-सेपिधत्‌- अनु«/पिष्‌ द 
अनु/स्तृ>स्ठ, शमनु 
२५०५ क 2९१ + | 
ृअनु-स्तर(ण->)णीग- णीते, 


कार 


४ ड १,६१.७१ ७०५ ३०७, ४, 
१ १, मै ३,१३, ५५ ४ 
बूजनु-पष्टि- टि मै ४, | ४०,३ -णी्‌ तै द ६० ५,१९ 

१४ ध ६०४ 

प॑ १३, | दसु८स्पय्‌ 

गलम्‌ ५ ध) द अनु पस्वशान'- ~न शौ ६, २८, 
पै '९६। ५५, ७, ८, अलुप्त, २, म्‌ ध प, १, 
अनु(लषन्ति) वै ९६० ७४, ४ मनै ४, १४, १९५ कौ १८, १ 


अनु सष” शपे द्यी २,२४.४ 


॥1 








मसग म्र इमि कला श्चनु-भसथाः इति 


शोध द्र । 


दात्तनिगम 


९. 
ए शरनन्तस्गतिस्वरे (षा ६ २,४९) सुलभेऽप्यन्तो 
न्तरसर्स्ववि रोषात्‌ प्रामाएवेऽस्य सन्देहो 


भवति (तु सार )। 


४) पाठ याथार्् प्रति भवति सन्देह ॥ यनि स्वर 
विरोधाद्‌ मू य्यवस्याऽमावाच । स्वरविोषस्तावत्‌ ! 
श्यव्रभ्रास् बा स्याद्‌ परस वा वस वा। ग्रथमेोत्तमयो 
फलयो पूप्रस्व॒ स्याट्‌ मध्यमे च सासन» 
न लु वथनिद्पि परादिस्वर इति । श्रय मूको 
श्रपि दैविष्यसुपलभ्यते ॥ भूयध्व “अदिसू्यम्‌” इति 
पद्यनेऽत्पीयध् “अनुमूयेम्‌' इति । प्रथम्‌ परकर द्धि 
सूम्‌! दति पददा समवेत (तु ये १४, ४९५५ + 
सां पाणडु च) । दित्ये प्रकारे “चु । सूम्‌ इति 
पददरयी समाग्येत ३ ५ "अन्‌-सयम इति [तु 
घोचूयम्‌ सौ ४,५,७]) ॥ प्रवारदययऽपि यनि स्वर 
“ूयैम्‌' इत्यस्य ६यकपदता सचयरतत पूम्‌ 
भमन्वदम्‌ ° दध्यर्य मौलिक भरवणमुपस्यापयन्‌ 1 ~ 

०) "मरुव * दविर) इत्येत्दादेषेण श्रकरणमुलमेन 
मोगा प्रणीया वेतु मा यस्य बृद्् इत्येत 
कनृप्रययान्ततया मष्त्पस्ठया च विद्रुवाणस्य क्म 
नैरादष्ुष दसम [ति सस्य नि बि) । 

९) "यतकमोनुराधितेनदकानुहनः +विनाराम्‌” इति 
शेप ॥ खरोर्‌ गतित्वाभावमिच्धत ०५ 
अन्ववधिन्त्य 1 

,*) एलदादिषु स्वतेषु भनुने क (तु मै ९,६, । 
तु भः यसनृायर्ये कम अलु इयाः) 


८) जनन्तरतिस्वेर अति (वु नापू ) अदृध दत्वम्‌ 
उस (पा ६०२, १४७) 1 

४) गस क्वि्रन्त-छत्‌-त्रस्व (पा ६, २,१३९) । नलु 
निदत्यन्ततवादाुदततन उप भान्यमिति । सत्य 
मेतत्‌ 1 सामान्येन तथैव भवति। एव सष्य्‌ 
अपि कामिचिदुकतभव्ययनिष्पननानि सन्त्यपि प्राति 
शरन्तोदात्तनि श्रूयन्ति (ठ बृष्टि", सति- प्र (पा, 
३,९६,९०]) । शकृत श्राति ्रयमपये विशयो 
भति! यथेद सामान्यनाऽऽयुदात्त्वमैव श्रूयमाग सत्‌ 
कविदिवाऽन्तोदाततन्वेन भूयते (च माशत्रा १९, 
२,१,३) 1 न्लु गन न्वादौ? (षा ६,०, ५०) दति 
प्रस्व स्यादिति नेति ॥ निति" इति विरेपणादायुना- 
त्तनिसमपरतयैव तस्यऽ धनस्य चरिता्यिुमौचि- 
त्यादद च प्र निच्व्य वस्तुनोऽनन्तर त्‌ । 

४) पचादितवाद्‌ लवि यायादि-सर्‌ (पा६,२,१४४)। 

५१) गस स्पत रू १ नि नूषय सति री (१११, 
२५) पमि \ 

६. 
६,१, १९३० २,१३५) ¶विया दीय (राट १,१५) 
वित््वनिषाते स्वरभ्थरिवतकन्वम्‌ ॥ » १,१५) 

५) ग कानत न्व (पाद०१,१६३०२.१३९ 


अच्क __ _ _ र्दे __ य 


२२द्‌ 


अनुप- 





छनू-काद्र- अनु^८कार्‌ द्र 
सनृक्त नूचान्‌ ,९अनृच्य, अनूच्य 


अनुद्‌(दू-चोय्यः कार २2, ४ च्‌ 


{जनूपतमेधस्‌"- -धा, च ९०, 
२१५,१. कौ २,६४० जे ११२० 
सनूलनत्जोनमना- न खि २,१०१०१ 


नृचयमान- श्तु /वच्‌ दर २७१५ ध 
अनूचीन ३अनूच्य॑- अन्व(ल^८य)- श्मनूपच-रोव्‌./8, जनृदयाय मै, दौ ७, ८९, ३० पै ९९०१, ८ 
च्नयद्र ७,१ रम्‌ द ९, १४६ १,२.१० 


‰श्रनून्छि (ल-उद्‌/भि), मनूदुध्यत 
ड म२,२१ ८, काट १०,१०. 
९अनू(ल्‌-उद्‌)च्‌./ जि, अनूदुजयत्‌ 
मे४,३,२, काट १२, ७ 


श्न्‌(न-ऊ)ति°- -ती ऋ &, २५, ६ १३, ३ 








अनूदति काढ ८, ५. २ ७, १ 
अनूद्यन्ति मै ६, १०, १८०२ 
७, १९, काठ ३६, १३. अनृदत्‌] 
तै १, €, १२, २, ५५३, काठ | ग» 


६, ४, २, १९ दण १००४ 
सि २,७,५, मैछ,१रन५ काठ 
हदे रगं, शौ ७, ८९०३. ६२, 
-नक्य ऋ ८५५०५ ना 
ऋ ७,२७,४ ना चछ ३१ 
५ ८,१६.४, -नेन्‌ ऋ ८६,५.१ 





अनूत्था(ल-रद्‌./स्य),भसु ""उत्ति- अनूद्‌-यत्‌- -यन्वम्‌. काठ ६३१४ ८ १० 
षट चि ६, १, २, ¶नूदुतिषटन्‌ ¶अनूदे (द -उद्‌ श्रा</द) अरवल र 
मे४,८,५ अनूदेस्य काठ २२, १९ क 2० ५ १. र 1 
सृजन्‌ ' या ते ३, ५, १०, | ९अनूल-गोव्‌-/ द्‌, अनूदु द्रवन्ति १३.५७, ९, तै ४,२,५,३१ त 
३,६,०,५.५ मे ९,९,८, काठ ८, ११, क ७, ८ मन्‌दुद्- 1 ध ५ ४, 
कठ ९,१५ २२.११, क ५८५०५ वेत्‌ काठ ६, ६ | ॥ -अन्वौर 
¶मनूलु-उद्‌)त्‌../ खज, = अनद्‌ द्रत्य काढ ६, ४, ९, १६८ , शृनू(ल^/यनद्‌ः नवीन कठ 
मै ३,२, ०, काठ २०, ८, क १०५ २९०९ १० 1 २७, ९३ 
३१, १०, अनूरसनन्वि मे गृजनू(ल-उद्‌८घ्‌(<- ह) 1मन्‌ ग ००५, शद 
| ग अनूल्सनेत्‌ काठ १३,३ | भन्‌द्‌ घृ व~ स्य वे म चू 9 | 
¶थनुतनक)दुक कम्‌ ३१०० ०५४ नस = प सं्ारन्तः 
प यद्र न्तस्य ह 
) तसं नसू-स्वर्‌ (पा ६,२,२) । उप यद्‌ 1 दनी अति पन्यनिरपद धुलुरलम्भा पवो 


०) सभेद्र प्लु सा तृ इति, 0 प्रम च१इति 
य यत रक्ताया अभावमप्युदिश्य देवताया उदव च्‌ 
काम्यतति त्वनाऽर्वाच प्रण्व्या स्यु)1 सा च्यु ४ 
ल सस्य टि ऊती) । 

९) गम दयवन्त-कत्‌ प्रस्व (षा ६१ १९३. +९१२९)\ 

०) सस्व दृते तु अनुदक 1 उप नेसिक दी्ादितवद्र 

*)गम यवन्त कृत्‌ प्रप्व (पा ६, २) १३९) ॥ 

१) वस्र अन्तोदात्त (पा ६, २, १७२) + सकारान्त 
प्राति नकारान्तमुतेत्यन पूष्रमिति पपा 1 तेन च तन्मते- 
इन्रीपरमेतदू मवति (तु पावा ७ ४१ १३१)1 एतदभ्यु 
पायेऽपि यत्‌ सा लोकशब्दयो ननेन दय-वापृयि योरश्रीत्व 
मिपापयिपत्ति, तन्मन्दम्‌ । पूवं तयोम दृत्वनोपयारस्य 
येन॒ स्वयमभ्युयेतत्वात्‌ ॥ स्थि शस्याऽच्रीवि 

यन्द सनि न्यस्य व्यवस्येयन्वमवयेयम्‌ ॥ भवा 

एतममासान्तत्व द्र 1 मदिताया तथापि निप्रिसेष सभय 

पिममान्तराऽमाव विनिगमनस्य इ साधन्वाख + षव 
सावदल्राबिपरयव मयय ममामान्ट भवहीत्यस्य 
नमेडमायपए्वमुक्वा यथान्ये देदेऽनुसिष्वम्‌ + ताञ्च 





। 
। 
। 


॥ 


1 


न ्निषमनाऽभाव यतरस्य कतरस्यापि प्राति इद 
रू स्यादि यस्य सुवचत्वात्‌ । 

८) चम पूप (मा ६०६ १) ।यद्रा तप नसू-स्वर 
(ला ६.२, -)1 उप उननवचेम्‌ इनि चन द ॥ 

४} मपा अनु-उ(<र थद्‌ ~+ (समासान्ते )1 
इत्येव व्यातौ स^पराम्‌ उपः आदि विक्रार (पा १०८,७४, 
ह ३,९८) भयरस्वरथ ॥ यतु स "अद्‌" इलस्य स्याने 
दु; इलनण परितेन घला पूममवर्मीदार्षेनाऽमीए्- 
स्षमिदिपरस्ठवि ऽथग्रहदोष पाम 
चोदि, त्‌ य्दुप्लन्ि पपा अवप्रदस्यैवानुपरलः 
म्माद्‌ उप हस्वदीघौन्यतरादिन्वस्य षिनिण्तु दु शक 
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११५, ३५, पै १६, ५० द 


दीधौत्मितैव मौलिरी शब्दौ अर्ति । तन्मूलभ- 
प्यवप्रदाभाव । पू्ेधिरयोदभयोर॑णयो स्थान एवस्य 
समानस्य सत श्रदिशस्य विभागानर्त्वान्‌ । एव 
च अनूप, भमी, दरीषु , नीर, प्रतीप, इत्ये. 
तेन्यिव प्रानि मौलिकानि सन्तीतेरेा सजातीयनिष्पक्तीनां 
शृततिसामान्योपरजनितप्र्रशीना सताम्‌ अन्तरीप , समीप 
मम श्मद््स्थानीयानि द्र ॥ भनु शत्यस्माच्‌ च 
देशषा-मक्प्तिविरापवत गतो कििक्ररणीव “अन्वीपु " 
इयस्य राम्यप्ऱतितो द्वितीयवर्गानुषातिनी धरततिर्‌ द्र, ॥ 
श्ट च गर्य्र उप. विपये २अ्प्‌. इति स्याद्‌.८भाप्‌ 
शनि मर्य विनिर्गय २भप्‌- श्येन यद्र 1 
श्यत्‌ , शग्यस्तरूः हस्दादिवियोपनिवन्ध “व्यनव्णै 
निपनिम्योऽ पूयवणदीषे ", “पमन्तम्यौमीन्‌१, 
"भगोर" इत्याकारकः स्यादुत विगृरां विमर्श्य 
दतपनाम्‌ (नु पाद, १,९५.९८) } 

^) सावमतित बन्‌ प्र स्वरितत्व (रा ४,४,११०, 
४ १,१८५) ॥ 

विद्व गृध मदन्तु गणि)ययु शु 
म्वगोधगपे पोनव विहनाम दि तया * ९अप्‌. 
ध उतगमि' द्रापरष्क तोष विचारयोनयै 2 । 


*) दै र्मु (१९८.०.०.२)१यद्‌ त्रानौनि 
न्ग दपा मवयि गग्यप्रेददनि। 


>) ञनुस्तेः इति शौ (९११६११०१ पमि 41 
नृपस्तेण इति पर मूको ज्ञापयति यथां मूलेतस्ते 
अभि्ेव सती श्रुति प्रामादिकम्‌ (भनूवस्ते> ण 
>°नप०) इत्यारार वर्॑विकारसुपयतेति । ति 
चिन्त्यननोनमिनुपविप सम्‌ शोध स्यान तु वार 
कस्यचित्‌ पमे सूचक इति 1 

०) 9 नि रदु (१,७७५.३) याति नि 

^) पदविमाग सस्व च शुजात यु" शव स्य 
ठु उप्वप्रादनू-)। यषुसा “उध्वं ममु नक श व 
ड श्रद्निपर-दमपि विवल्पयति, ठथिन्टयम्‌ ! नभ्‌ 
यरा अन्तोदात्त वग्रङ्वात्‌ (पा ६, २, १५२)। | 

*) अननश्मभाुक्- इत्यत्र गट अत्रापि 0 

५) तम नमु-एवए (षा ६५२०) + उप वः 

+) सस्व ना £ । उप ङ्य न/रिरिद+म्‌) 

4) थम श्न्तोदात्त (पा ६, २०१०२) । उप ^ 
क्मरन्‌ (भार २,७५) । निरम्बर ॥ 1 

४) भ नापू द । ममामान्तं प्र विकस्य सस ४ 

1} पण रमागाना भ प्र द्वा ५४०५५) व 
कनन्तोदाल्‌ । सपागान्ताकमायपपते पु नापू 

८) सोरापिक वदविभामो भवति पिमर्सविततिवगप्ः। 

०) दथ दन्रोदात (पा ६,०.१५) । उप थः (7 ) 

न) "भनूर 'ईति तोप (व दृणवीतश्वव ग्य 
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५) तस नमू-स्वर्‌ (पा ८२२) ! उप यद्र ॥ 

१. वस पूप्रस्व (पा, २११) १ उप यद्र 1 

‡ ) उस क्िवन्त-कृत्‌ प्रस्व (पा २०२०६ १,६५२.,१३९)1 

) ततस मध्यमपदलोप सासस्व च (पा ६,१,२२३)। 
तु भनृनेषकरा मारात्रा ६, २० १, ३८ 1 छ 
०) उस ताच्टौलिर करियन्त-कत्‌ ध्रस्व उप दीधय 
(पादा ३,२,१७८, पा & २,१३९) ॥ यद्वा “अन्‌ तत~ 
घराच्‌ › इसि नमि पूप वस श्रन्तोदात्त (पर ६ २५ 
१७०) 1 शरस्मिन्‌ कन्ये उप॒ तस मध्यमपदलोप 
दु नाप्रि.) । 

4) उस मिन्यन्त-छन्‌ परप्व (पा ६०२०१३९१ १ 

५) त्रियो हप (ता,१.५ पिच्वानिषाते स्वरेऽिरोप 1 

») सस चन्दो (रा ६,२,१७द्‌) \ उप यद्र 1 

9) द्वि अन्वयेच्स्वि द्र ^ 


+) ददत ङ्व मद्धो असगतय सुपर द्र १ तस्यते 


मतन -लस्कत्वताभिक्र्यम्‌ (=न 1 भविष्ट्व-दता। 
अभि-कछम्यम्‌), इत्यव शोध-ूरवेक पव्येतेति मत भवति। 

५) तस नू-स्वर (षा ६ २, २) ॥ उप सप्तम्यन्त 
उपपदे ८ पा +तरिच्‌ । 

१) "िदेकाम्‌ (>दे>ण्मने) इदयाकारो 
विकार मूढो ्रवेतन्य , (ठु २०, ५, ६, रौ ५ 
१,९)1 गीशरथ प्रतीतिकरत्वे मर्ितेऽप्यवरतो 
श द्वित्ववद्‌ वदुत्ववदया स्यान्न व्वेकत्ववदिति दिक्‌ 1 
एष्य श्रध सावमर द । 

८०) त उप ^/०ु>> पतिन (र्मणि) । 
अथवा यस उप +८ए र्‌ (मवि)! यपि वा 
तम एव स्याद्‌ उप च (/ए>)षत- 

(ला ५.२, ३६९) । एव मून म 
यद्‌ “भनेर ° इति निनं ङो सुमा प्रतो भवति 
चिन्त्यमिति नेव वयोऽन्तयश्नेडधि । 
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२२, मै ७, १२, ३, -दसम्‌ 
१, ४०, [४, ३, ९, १, (५ 
३४१५७, ८, १०३,५, ९,६६, 
५)], ९, ।६. ५१, १६,८,६९, 
१६ ८, २२, ९, ४९, ४,५०) 
४, १०, ६३.१०. सि ३,१, 
४,२,४१मा ४, २९, २९, 
६.का ७,९, ६, २३,१,६, 





१, २, ११५, २, ७, ११, ६, ९९, २, ८ ६१, ४,१०/ ८९,.११...-- गै 


१६४, ३५, ६० २९, ५, १०, 
१११,८, मा १७२, २३.६९, 
का १८.१.३,२५.१०.१०, शृते 
७, २१, ७,२, ८, ५, ३, १, ४, 
भमै ९,९,७, १०, १८९२ 
२, ९५, ८, १४, ४८, ३,१, ४, 
३१,६, ६, ¶ृगठ १०,८, १९, 
४, १२, ४.१७, १० १९.२९, 
२६, १, २०, ३, २२, ३.२६. 
१२१ बृप २६,९, ४०.२०४ 
६, शौ ९, १५, १५४, पै १६. 
६९, ४1, ~न्तम्‌ ऋ १, ३३, 
१०१ ३७०६१ ५२५ १४, [१०० 
१५, १६७, ९], १६४, ३४, 
१७९, २, ५, १५, ५, ६, ४६३, 
२, ७, २१, ६, ९९, २,८ 








अन्त 


४६, ११, १०५४३१११ 
१०२, ६४, का 
१०, ९, ति २,२,१११, 
३, ७, २,५, २, ५1 क 
८ ८ ९ १ 
॥: (॥ # 
क 
१६, १९, २,२०९१११५९ 
४५३, ९,९०४,४१५, 
६, १,७, ७, ८ ५०१, 4 
१, र. । १२, 
१५.८९ ९, १९. ५, 
५, २६, १,२७१.२९. 
६९ २०,२, ३९,५, २६१०. 
१३५ ४४,४ ५९, १९४० 
४, ४२, १, ४४ १, ४५ ध 
७२, ४६,५ ६, | २ 
1 1 ०,४ 
५, शौ ९०१५, १२.१० १ 
४२, १२५ ३०२४५ १५. ५ 
वै १,००.४ ११०९५. 
-न्ता ऋ ७,१,११० = 
७, ६५, २, ८३१ ३०१०, / 
१,मा १७, २५, १ ॥ 
6 ५ 
१,त ४, ६, २५४११ 
३,काट १८२, १२८९ १ 
९ १५ ३. १४, ९ 
-ज्तात्‌ ऋ १, ३० ७ 
६१, ४, १०, ८९, ११... 





*) तस नम्‌-रवेर (पा ६,२,९)। उप यद 1 

४) थ प्रतोदा (षा ६,२, १७२) । उपर यद्र । 
“) वा ददेरूप्रषै -<भन(न्‌एोन शति, उपय ण्न- 
ब्‌ दनस्‌= श्येतन्‌-राजन्मेतीवामिप्रिनि ५ (ल तप, 
यकर गा द्यप्येवमभिगैतीति समङकेति, तदरन्‌। 
पनि, ६१ पितरि वेरवदमव तेस्पाभिव्रतत्वा्‌) यदुपरि 
1५५“ ¢४५ 7५ दद्‌ ठप पुर (=एव--हरिण-) इत्य 
गुषद्‌ धूयमा्ठ्व भन्द्‌ हाय्य गष गाम्यादा 
पपन ह्मि विम्‌ | अभमद्दु- धम्‌ पदानामवया 
म्न्य प्रादगणिड्गर्नयन्‌ (नु गा)। 

५) भ्य {70 द। उ षेण्य->न्यम्‌,>-वायद) 
०३ भमा शुन इिहरव-न्‌ ग. भर्षा । कदिष्‌) 
्व्डम्‌ण इन्नु यभूतम्प दापनम्य शृ गन 
(१ सनन््रदृ८१ा (नु षर्व कठ्‌ >>> ~) 1 


1) “कारव * द्येतदेित सन्‌ भरद वु शः त 
[हद ] इति [उभयथापि पपा व 
समान दुर्पट ])। प्र शति पद्च॒ ““भन(न्‌ 
१ इति या स्वाद्‌, (भनेदटमू- > (मौव रि 
"ऽनेद्ास. > (उत्तरे सपा) "अनेहा (भनिप 
द्युति ) > (उरते सपा.) ऽना! इति षा (बु त) 
द गमनेत >> भेदम नद 

४) “निक्रलि-) इत्वस्य वि शति ४१ शाद (< भ" 
(दनो इति पा श्लमनेदा (नपि) 
भन्‌ हीनवाद ५१६. टि "भन्‌" शी) ६ 

५) „८ रभम्‌+लम्‌ व्र निःर्याहव (पाठ द,८६ पा 
१,१९०)1 यष्वेनृ पानि (मन्द्‌ दि अय्‌ 
क । तदयवा मापा अगादिग्यस्य गलण्य सषबह्म 
भेदीयन्करन १ (नु ५ ५४५ ५६ [१,९० गअ) 


२२७ 


अन्त-> 





यतो मूलतः ०५८२गअन्‌, (यद्र) ईति श्रह्त्यंरातया व्व 
इति च भरत्यांशतया निघातवेनोपतियाताम्‌ ) 1 


२,५.३१; ¶ृकाठ ११४३०; 
३;क ४६, ६१; चौ १, ७१; 
जै १,०.९६ सौ १८.३.६५, 
न्तान्‌ ऋ. १,९२, ११; ४, 
५०, १; ५७ ४७, ठ; ५९ 
७; ६, ६२, १७, ४५, २६६९ 
इ; ८, २५० १८ ९०, ८० १; 
२००४६ ८९०१; १०८, ८५ 
छ, १२, ५; १४, १०; काठ 
९» १९; ११, १३; २५. | 
गक २९,३; शी १४, १, ४५; 
२०, ८८, भ; वे १५,५, ६; 
६, १०३, $; १५०, ६; 
नताय मा २०.१९; का 2४, 
४,१;तै७,२,२०,१; काठ 
४२, १०; -न्ते ऋ ४,१६.२; 
१०, ३४.११; ¶ृते ९,०.६४ 
६, १,९. ३; ७, १० ६० ६; ५, 
८, १ भुत १,९,७२०२ 
९१३,९, २४, २०१०४०२ 
६, २; शृकाठ ७,११; ११.१०; 
२४, २; २६, 3; २७,४; ३९, 
६; ¶ू२७,३; ४२/७४ २ौ 
२०, ७७, २ शन्ते मथ, 
२, ५; -न्तेन शृत २,२,९.६ ४, 
४,द; -न्तेम्यः ऋ १,४५.०३; 
८, ८८, ५; काठ १६, १ 
८२५, धवी, ३६७ जे 













०९, तै ५, ७, १०३५ 
काठ ३७, १६५; न्तौ ऋ ५, 
७७, ३; खि 2, २२; ६; 
मा १७, ६०; का १८, ५०११; 
3 |~ 
तै ७, ६, ३,४; मे १, १० 
पेषण; २,१०५ ३, ६ १५ 
८,३.११; काठ १८३२११९. 
९; ¶२२,१३२१२८.१३६०८ 
क २८, ३; ४४, ११; $शौ ६ 
८९,३; १२, २,६; १३; १२ 
३५, ५७; ३, १५, ६; १९६, 
१०३१७. (नव~ प्न्‌",आदित्य^, 
इडा, ईर्म, उप, तीव्र 
रिष्टम्‌, देः, नि» | 
भस्मन्‌, भिन्न", मडल, यज्ञ, 
विष्ट, चेदि सम्‌ समुद्‌» 
संदिता", सुक] 
| ञ॒न्त-ग(त->ताण- 
५,९, १. 
शृजन्-नामन्‌ ^~ मनौ तै ७, 
४,८, १२. 
शरुभन्त-तस्‌ ()° ते १, 
२, २, ७, ५ ५५.४१ ३० ३६११४ 
२६७१०) ४1 मै १, १०६५ ॥ 
द, १, १९ ४०२ ८०५; ४, 
३, ८; ८, ३२ ६९ काठ १८, 
१९९; २१,११० २२०१; २३, 
९; २४, ४; २५०१०; दरः 
३४, १; ३५ २०२; क 2९ 


नताः तै १, 


७, ४५ 


न व्ल = १३५ ३६, €; २७, ५; ४०,३; 
४८१८ §शौ २४, १,६४. 
९अन्त-मम्‌ा०- -¶मम्‌ ते५,१,१, 
३; ६, २, ९५ ५ मै १, ५१३; 
काठ २५, १६; क ४८, १ 
-मस्प ऋऋ २,५५.८ -¶ृमाः तै 
६, ४,२, ३ेथमे ४, २, 
-भृमाम्‌ तै ५,१,१,२-गिनिः 
ऋ १, १६९५. ५५ मै ४, ११ 
३; काठ ९, १८. 
अन्त-उत्‌*- -वव्‌ दौ १०, ८१२ 
पै १६. १०१. ८. 
५८अन्तिभ 
अन्तक -क¶ पै, ८५, १; 
-वः शौ ६,४६१ २; ८,१३ 
जः शद, ५ २ ४७ ५ 
१९, ९, ५; पै १६, १३५३; 
कम्‌ च्छ १, ११२, ६ -काव 
मा ३०, ७; १८; २९० १३; 
का ३७, १, ७; ३, ५; २९०५२ 
दौ ८, ११६ ६६,१,१. 
अन्तक दुष्ट" -धुद्‌ ऋ 





१०, १३९५४. 

श्न्यान्या- यःते १,०,९०१; 
©, ७, ११० २; म १,११,३; 
काठ १८, १२; क २९, 9; 
जस्या काठ १०, €; -न्स्याय 





काट १४, १; शस्ये तै२, २, 
७, ५ काठ १०, ९९. 





१, ३८, <€ -न्तेषु ऋ. ७, 


छख विक्ल्न्तरं हूकरऽपर्मनीरवधदः स्याद्‌ अन्ति- 
इत्यस्य प्राति. (य) मः प्र.च यनि. प्यर्‌ सुतरल्पत्वान्‌। 


५) "भम्तीः इति सुषा. श्वन्तोदात्तरिचन्यः । 
४) सत. पूपप्रस्व. (पा ६, २, २) ॥ उप. यद ॥ 
५) बस. पूष्रस्व. (पा ६० २, १) ! उप. य. । 
९9 वधिः प्रत्ययः (वावा ५, ४, ४४) 1 तस्वरः । 
०) पपा. चछवप्रदामावः (तु. चरम-> परम्‌- मध्यम 
मू.) 1 मः भ्र. उख. (वावा ७,३,९) । तन्स्वरः ॥ मा. 
स इनि च्छन्दसः (नयदृतिक) 
से वा स्यात्‌ मर (दिभचः)च्दिलोपो वा स्यदिति 
विद्रप्य 'भन्विक- -वमप्‌ ° इतये प्राति. तादिलोपसुपा- 


1) श्यस्य रूपस्य अरहिनिमिषान्तरमुपरजीम्याऽथ न्तर 
ृचितवं स्यादिति वैश. विचारसहं दर. 1 

९) मतुपः पित्वाभिषति स्वरः पूवाञ्वर्पः । 

५) तर्करोवी र्थे गिजन्तो नापा. । 

1) ण्युरि तिन्स्वरः (पा २३.१०१ ३३;६.१,१९३) 1 

9 नितं इुमदस्य पा. मध्य स्थितं मूयस्नरविमर्रा- 
वेदिस्वस्यं सांरायिक्मेवद्‌ <. 1 

४) उम.सिविन्त-्नःपस्व. (पा ३,२०९ १६.२०.१३९)! 

3) ताग्रमविभ््य यन्‌ । शायुदाचः (पा ६,१,२११)। ५ 


जन्त-> 





शञन्त्य- --न्स्याय मा ९, 
२०५, १८.२८, २२.३२९. का 
१०, ४, १०, १९. ९, १,२४, 
१९, १ 
आन्यरायन्‌~ -न तै १, 
५७,९.१, ५,०.११.२, -नाय मा 
९०२०, १८, २८. का १०.४५ 
१, १९ ९,१, २४. १९.१ 
मूञन्त्युः- न्त्य मै १,११.३, 
काठ १८, १२, क २९, १, 
"स्स्याय काठ १४, १ 
1गजन्तनैलकोम^म~ -म ३, 
१०,८. ५, २४,१,६.[४५.३०, 
<, ५, १८] ४६, १०, ८, १३, 
3 ५ १८, ६५, ९, १०, कौ ३,३,९ -मानाम्‌ १, ६ म, १२, ३ २५ ४५, १८, ६४, ९, १०, 





२२८ 


अन्तः 





१००, ६, मा २, २५ ६५, 
४८ रप, ४७६, वाद, ३ 
१७, १६० ५, ३०, २.७, १५५ 
२8, तै १,५, ९ ३,३, १, 
१०, ३85, ४, ५,४,८, मं 
१,५, ३, १०, २, १३,८, 
काठ७, १, ८५ क ५,१, कौ 
१, ४४८, २५९८, ४५९, ॥ १, 
४७, २, ३, ९, १२, ३४, 
१५, रौ २०, ८३, २, -मम्‌ 
ऋ ८, ३३, १५, -मस्य च्छ १, 
२७,५, कौ २, ८०९. जेष, 
१२१, -मा छ ७,२२.४, कौ 
>,११४८.-मा ऋ ६,५२,१४, 
कौ २,३, ९ -मानाम्‌ क १, 





४,३,वी २,४१९.२ ९ 
१३, शौ २०, ५०,३० ६८ 
अन्तः व्कोक परिधि म नाज्ड ् 
शन्त ैग> म्‌) ९२४ 
` १९, [२० १०.९६] २ 
७, पुथ, १०, ६०,५ ५०१ 
९५,१०९ ९६ ५, १०५, 
११६, २४, १३०, २ ११९ 
३५ १३५ द, १५५) ५ 
[१५९, ४, १०, १०९, ध 
१६९११ ४, १६३०४ १९४ 


९, १७, [३१ १०, ५४ 





*) गगदिषु उस अपत्येऽथ यम्‌ मर सित्स्वरथ 
(पा ४,१.१०५.६.१,१९७) 1 समाना्थायो भिश्राखीयो- 
ऽन्तोदात्त (त प काठ क) एड द्र । 

४) अघ्रप्पाउमच नयाय" इवेवमुशन्त 
श्यय्‌ सम्प्रदायाचुरोधाद्‌ भम्भित्तिम एव लु सा 
कर इयत्र ४८. च)1 

“) यजन्तादरू मोनापेऽथं फ्‌ पर॒ कितूस्वरथच (पा 
४, १, १०१, ६, १,१६५)। यप्रृम भा १८, 4९८) 
भन्भ्य अयन इति रमुदितदरब्दद्वयान्‌ तात्रभविकेऽयप्र 
यादृ तत्‌ प्रपा विरोधाचिलम्‌। 

०) दिव्य रम श्नप येऽथ भण्‌ (पा ४,१,११२)। 
तस्व । समानार्पीय एव मा या रापयोर्‌ 
प्रापृदात् एू, £ 1 

*) पपरा श्रयप्रदामावो विपर्फ्रटं (नु श्र तम)। 
भवर ५/२०५्‌> २०अम्‌- हवस सथाने भरिव्- इति 
धूर भवति तादिलोपष्ठनि प्रान (्ावा द ४, १४९) । 
ग्व. पू भवत्य (वु 7४ प्र्‌ )। चम्‌ 
त्र गमन इनि1 

1) पयुन्‌+{4/नृ >) "तवः ) इत्येव मभ पिजन्त- 
श्पप्द (ा६,१, १३९, तु ५५ १, १२६ 
दु ८नम्‌+ [षाभर्[मन्‌] पर॒ [पाड ८, ६०] 
न्व [वा६,१,१०८ो1 पनु नु {> मुनीम, 
भम्प्म , अन्तर ,१ वर्रयग्दोशपिषरष्न नुगत 
तिम्द्मव्दनत्‌ दिता भदगयस्न्पदामदरद्ान्नन्पु शून 
ट प्रात्र स्गरदे क (वा १, ५ शम्युर 


दवि एन सतो र सामायेनैतत्‌ किमि इय्‌ शर्य ॥ 
ग॒ इति कर इति चोत्रोत्तर बुद्धय स 
पाम १,४,९५) । रस्थि एड (अम्तरा) ५/५ 
तृ१ एव सद्‌ भ्रव्य इत्य्‌ एतद्द्‌ दिनं ् 
ताऽनुरकञितवा-यप्रपान-रान्दान्तरवत्‌ (4 
पुर दा, दिण- दक्षि, धव > पय 
उ्तर->उन्तर।, मध्य >मध्या) एवम्‌ व्रि त 
स्यैव सप इतिद्र तैतु 0\\ अन्तरिपरेभन्त्प ई ह 
नयलोपत इव परिणाम समभावयन्‌ सन्‌ वस्तुत, जत 
मातर जनङीयमान इन्युपेदय ) । 

५) सक्म्ययाप्रदण यद्र वठसा 0५ ष 
'अन्त्‌^८ चर्‌" इति) । ५ 

9) 0 व श्य वु 6) 
शभ “अ तुविमाविः इ्यवमपलचणता सौवरीमवगए 
स्योपसर्गीयमारौ) 1 

1, अनुप्दशराषितद्षनक्रिय। प्रस्य वा 
वरिगक द्र (वैवुसा्रयमे स्थले “दिताऽ-त १८ 
सव घुर ,1\\ (\\ ष भन्तु एवषन्तिः इव्यय यो 
[श्ट स्मणोऽतदर्धन जेष्य च भ 
स्वाऽतदनरार्मीमूतवम्नुदर्यनिमिति पिष म 
विनिम पु) 1 

+) म (८१ पद्‌ > पहुयन्नि" शनि मोम शभा 
वयन्‌ (\+ विग्रर्ः। रपी 

*) शमीगधयन द्य द. (देतु ८५।.८अन्‌ "१ 
चात, ¶नि)। 


९, ३८७, (४०, २, ६, 


भह __ _ २२९ _ 
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९ अतर्णुपना्येसय प्रसङ्वाऽमावाद्‌ “अन्तर्‌” घ ४ 


*) श्न इस्यधिक्रण 


र्भोपरहण क्म (तसा › 


इयेव योजक ७९, चिन्तय 1 

४) सम्य्भोयवृह कम्र (त॒ सा, वैतु ए मय्‌ ) 
“भन्वश्‌/ चम्‌" इति ५ 
०) सपतमीव्चन कप वेतु @५, “अन्त्‌ परिवीत › 
इति [एतदीयाऽगु्न स्वरतोऽपि एवेदमिव)) \ 

, ५) सहम्य्ोलुगमौ तदुपवृदण कम सा, 
वैतु ५५९, अन्त ५/९पत्‌ इति) \ 

०) निधानक्म्याधिक्रसोपवृदणार्थम्‌ अव्य (ह सा 
५ , चैतु ०९, “अ-तु “नि ˆ घातम्‌ इति) ॥ 

4) दानि दृयुत्तरेण स्यवदितिन क्विप गतियो इति 
ए५\ प्र्‌ अहु । तजन \ यन्तर्मौवस्य गस सोऽन्तभो 
वयस्य सत्तायामन्त्ोुस्य सत्ताया पार्थक्येनाऽभिव्य- 
क्यमगर सति विख्यानर्थन्तरतवेन मसिदेरिद च तथान 
धस्य स्तोतृ सत्ताया देवता-खत्ताया विलयस्य प्रमदवाऽरुते । 
यद्पि सां र्तोतुर्देवताभिसव धेनाऽऽनत 
एथग्भूता स्थिति स्प भयमाणोऽप्यन्तवै 
यस श्चतुमन्वान इव लच्यते, तदपि रदुपम्भकप्ौत 
प्रामाण्यालुपलम्भादेवाऽग्रमाग द्र 1 

८) स्तम्यरथेपतरह्ण कम्र । 

४१ "भने िदुयेः यो क्य वैत सा 
छिद इतन स्‌ इत्येव धरान्तं सन्‌ धवाषयिष्यादप 
शरण , १९ प्रम च श्वन्त॒श्चरति" स्वर 
माप्यात सधु सन्तो दूयं ~/ चर्‌ इत्यन्या साध्व्या 
याओोधु्तया सपान पुनर्कदुमिन, सती दूत्यम्‌ अन्व्‌ 


<+ ध्‌ इयारिद्य वायेयुकत प्रव्वितुकामा ) । 


वैतु 6 भप भन्तुरिच्छन्वि" इति) \ 
2) स्तम्यय। कप्र (वैत ए ७९९ ४१ भन्त्‌- 


रादघे" इति [स्वरतोऽनिषटम्तोऽपगव च] दुबन्ती) । 
४) श्रन्य निवि लव ०५ भष च (भन्तद्‌ 
«(जसू>मत्‌ * आ्आासीना ' इत) । शरष्तरसा सोमा 
भिमुख्येन चर्ण तदीयस्य मध्यवर्चिलस्य तन्युल्यस्ा 
धक्तवन श्चिधावयिषितत्वान्‌ मष्यात्मकस्याऽधस्य राधा 
न्नैव धुतिस्युज्येतेति (व सस्य टि भ्भि)। 

२) वुल ट १,१३२.५३ (व ता वैतु ७४५ 
“जत्‌ पड्यन्‌” इति विपतद्स्वरयालमान ) 1 

स) सम्ययोपवृदण क्र (वैत ७५ “भन्त्मेः इति)। 

२) श्ाधेयप्रधाम्‌ अव्य (वु साशत्रा & ५,३०.१ 
भ्र , वैतु ०५, [जन्तर- भरमा दति द्युपखष्टप- 
मिमान ]) 1 इद भा^८ना सन्मड़्‌ त छ, ४९, 
७, २, ४,६,३, २५ ३,४४५४ प्र्‌, मपू मत्रा, 
पैत॒साभाखउम च)।॥ 

०) नपूिदिं न्य त्वुवेंसा 7५, वैतु ०, 
न्बन्त॒ लि "सीदत इति) 

२) “भन्न इ्याप्यातिक योग मन्यमाना २५ 
भ्रम्‌ चिन्तया (त॒ तै ३, ३,१५.२ यत्र तदेवाऽऽपया- 
तमतुप् ियताविन्‌ पामे भावत भवति)! 

०) अन्तमस्य चाऽ तमान्यस्य च म्यो प्यक 
सन्योरेवाऽन्तऽतित्वमान्रस्य क्विदिठचदुसरेण न्नम्‌” 
दवि दि गम न मुनि (द्‌ तुति ऋ ७, ८६, २)1 

९) तुरि ऋ १,९६,५॥ ५ 


अन्त्र्‌> 


` २३० 
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अन्त्‌> 
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८, ८९, १९९, ३, २, २७०१०, 
४८,१, ७२,१, 1२०, ३५५१४ 





*) सप्षम्प्योपिदरदणम् कपर द्र ॥ 

४१ नापूनिदि क्प्र वु सि यत्र मै तै्रा 
च मू चैतं परिच्दि्न भवति) । इद श्रो प्यस्स्यम- 
समौस्तिमस्यन्तराघाद्‌" (मरा । ड । धवस्त्य [श्स्प्‌ 
वादु रुटि पपा] । अस्मान्‌ 1 त॒मनि 1 न्त्‌ । जआ- 
धात्‌” दति पदानि) श्येवं मूलत रतस्परैष्टुभस्य पादस्य 
भूयायय स्वम्प्रतिसेधापद्ो विर" द्र । 

°) समुद *““भन्व " इति रावन्ध॒॒(नु मा १८, 
५५, वेनु ७! “म्व *१"दे हि" इति निशम्य ) 1 

५) शुग भद्दे (तु ४४, १ [मि च], मेध, 
६,९ यदनु “न्मम, शयेद प्राकरनिक्रमामाति म यनि )। 

“) “न्य "नयति" शस्याख्यातिदं योगमिष्यु 
ना. मिन्त्द 4 

५) माम्य । श्‌ (२,३५.१३) विशिद पतर 1 
५) इद दिस्य, समिनददध द्य (्व्मप्ये, ब्र 
शा)। एन्‌ ५, अपय "भग्तुभ्निषनि" इति 


योगमाहतु , तनन + छवपचे य॒या-योग तिर्‌ निषाताभाष 
गतीयिततस्यास्य निषातश्रसप्नात्‌ (पा ८, १, ३६, ७१) ॥ 
न चान प्रामिमतस्तिरोधाधना्थं सगच्छेन । मध्य 
वषित्वस्य शस्यमाप्रस्याऽ्भसय प्राकरणिकतादुपपत्ते । 

५) आधिक्रगिक्दृणि अम्य (वैत ४ “अन्तर 
द्ति+ इति 

५) ठु?ि मा १२३, ११) 

4) हदोऽधिकरणत्वस्यप्रायान्यभुतेस्ततप्सा पक कय । 
स्वानमिमद* पराभिप्राय द्विउटिदि द । 

४) रप्नम्यर्थोपदणम्‌ सथ्य, (वतु ५ "मन्त्र 
दीप्र" शत्युपमर्भमावमाल्यायुक ) 1 

4) स्म्ययापवृदण कदर (वितु ९1. "भन्तद(^८यर्‌)1 

=) उत्तरेण „ष इदयम्य तिदयुततेन युयोगमिवण 
यीमाव परामिमत (वु ५7) नेर । गर्माषरणेन 
शु गर्भम्याञ्न्त श्त धूतिव्वारम्बाऽनुगना। एषि 
द्ाद्द्िद॥ 


1. 


२२१ 


अन्त्र्‌-> 





१९३, ४८, ५, ५९, ९, 
८९, ८, ९६० १९, १२९, 
१५, १३२, ६६, वै १, 
८७, ३५ १०४, ४, २, १४, 
१,१५.५. ३१, ६, ७७, ३५ ३.५ 
३,८, १२, १९, ९२, ७९, १५, 
४,१८,४, २५,५. ३४,९) 
७१२४, २५५७. ३६०४, । 
१७,१०,९४, १५.३.०२..३, 
६५५ २,५ १०८११२६, 
२१,१, ७, ३, ११.,११, स, 
<, १, ८, ९, 1१३, ६, ११, 
1१४, १०, ९,१८.६, २५, 
२५, ९, १०, ७, १००९०, १, 
१३, ४, ४, 1५७, ३, १२, 
१५, २०, ४, ९६५ २५ १, ९, 
21, १९, १२, २२, १००, ३९ 

= | न 1 ४१०४, ६०, ४, ६६, ९, 









७,९, ७५, र्‌, ८२, १ ६ 
८५५२४ ६,१०२.२५, १०३५ 
१०५, १, १०६, ४, १०९० ५, 
८, १२९, ११०१ १५०२ ७, 
१५१, ५, १०, १५३, द 
१५४, ४ 

अन्व (<र)-रोदा- -रम्‌ दौ, 
१४, पै९,१८ ब 

अन्त (<र्‌)८रया', जन्त “* 
अर्‌ ऋ ५० ३०, ९" अन्त्‌ 
न्न्स्य क १, ८१०९ 

न्न्य (<र)-पणठि- धि कट 
३५, १८५ क ४८, १६ 

श्नन्व (<-र्‌)-पसुः- 
अन्त पदन्य॒"- -व्येन मा | 
८, का३९८ ६० १ 

अन्त पा -तरे रौ १९०११, 





अन्व -पेय'- -यम्‌ त १०, 
१०७, ९ 

अन्त्‌ (<-र)-पान्- 
,४, ३५७०१ 

२७न्व (<र) पाः 
जन्त पा- -रनयैम मा ३९४ 
4, का ३९० ५,१ 

ृमन्वसर ग्राम्वि- -पि कठ 
८, ४८, क ६०९ छ 

पञन्ठपर्‌ श्रोवचारिन्‌- -गभरण 
८,४,३०४ 

युभन्वर(र-पी्मन्‌ ~ ~्मच्‌ू 
मनै १, ९, ३ काठ ९, 
११ 
¶ृअन्तरा(रआ) म" ~मम्‌ 
काठ २८, ५, क ४४, ५. 

अन्व्‌ भा^८घा 
््‌ मन्त एर प्रा)चान-- 
-नाम्याम्‌ त ६५, ९५२ 


धेन तै 


६८, १०, 1६९, १, २, ७४,| _ अन्त (< १८/२पा 
प्रत्ययस्वर 


^) सम्यर्थोपवृदण क्थ द्र \ 


०) तदि. सौ ५, ३०० १६॥ 
५) टि दौ ११,६,२०॥ 

) तय मध्यमपदलोप सासस्व च (पा ६०१५२२२) 1 
सा माष्यऽगरमक्व पद्यमिति प्रतीतिमी भूत । स्वर 
वितेघप्रसन्गात्‌ 

०) गतिरितिवे एष प्रग चदवैतुखा यन्मते अन्य 
स्वि इवःऽन्वितम्‌ ) । 

+) अस्र परि मध्ये (्ा २, १, १९) इत्यन्‌ पूष 
उस सामस्व॒ (वा ६, १, २२३) 1 पप्र अस्माद्‌ 
अनदन्तादू अस यनि पुवदेता चिषठसयाऽनुपयोग 
घ्‌. लुमूवियत्वाम्‌ ! एव तावदर्भतस्तीयल्वमा 
पेद श्रदन्तस्य मत॒ सुचर्हैत्व स्याननाऽ्यप्स्यति । मा 
मेवम्‌ । इद सर्वस्य चस. सुव्देत्व मभानमास्याय 
अन्वय इति कृत्वा तस्य न द्वि स सम्पायते 1 तेन 
यवाय जुपोऽम्भावरध्व सुक्‌ च „(ग २, ४,८२द्उ) 
पवष । एस्थि श्वपि यददन्तस्यैव अस च्‌ पष च 
स्पम्यिति नापरस्येति तन्‌. शरागबकभृस्यथीन 
वयोयुकमैरिष्टप ययोपलम्भ निरदेण्स्य न पनुदोज्यम्‌ 1 

८) सस्व भत. मोः इन्यत द्र 1 

० वा्रमातिष््य सं ध्र उस (वाध, २ ९५१ 


॥ 

५) अस साकषस्व 1 ६६ श्तीया-' (पा २७४ <) 
इति सषषम्या अम्मावाः मवतीति विष 
द्र । समामामावमभिपरयननिव यव सा विकृतोपग्म्म 
प्रतीयेत त्नाऽऽदवियेत 1 यथोपरम्म स्वरत देकपदयस्या- 


4} गर यदन्त-दत प्रस्व (षा ८८१,२१३,२०१३५)॥ 

४) पामे मवति (त्‌ अन्त-प्भ्य )। यया य तद्‌ श्रा 
भ्र समाति्व म-वर इलस्य निपात मातरोऽभिनिष्यज्तमो 
मदति तथापि मवतीत्यमभिसन्धाय अन्तर्ता्ये तन्‌~ 
रयोग इति छत्व मध्यमपदलोप प्रान वा स्यत्‌ तदभि 

लितपदार्थन्वसार्यश्राान्य दार्था य खमानाधिदर्ण वस वां 
स्यात्‌ \ एव चोमयया पूपयरस्व्‌ ममानसुपपयेतेति दिष्‌ 

1} निष्यच्य्य तु अन्व पलस्य- 

२८) विमरमरदिते मुपा द्ोघोऽप्रदिन । 

८) गगर दृदु-उपस्व (वा ६. २, १३९) १ न्प 
अव. /चद्+-ता- कालिये गिनि । 

०) स समस्व (पा ६,१,२२३) । तु नार 1 

१) मस्व नपि ९-॥ सनाते रचि देच ममा- 
देश (यकपा ४,१०८ ६०८०१२४.य०८०८दत्‌ नाद्‌ 

५) चम पूदरस् {पद२०१)।दउ य । 


अन्त्-> 


२३२ 


अनु 


क 


$भन्तर्‌(र आदिव -त. ऋ 
९, ७०, ५. 

भन्तबू-आभर" ~र ८, ३२, 
१२ 

¶ृअन्तरि(र ^८इ).अन्तरेति तै २, 
६०९, ८, ३, १० ७,२.३९ 
०१३०७, ९५,१; १००४२; 
८४, ७, ८, १,२, द, १,८.१५. 
४, ६, ३, ६, ३,३. मै ४.८४, 
काठ ९,२२, १४, ९, २०२ 
पद, ९, २५० ९, २९, ९ 
२७, ११, क ८, ५१, २९, ६, 
ददै, ६, ७०, २, ४५, ४, 
अन्तरेति कतै ५, ७, ८, १, 
६, १, ५, ५, जन्तरित्‌ ते 
र, ५, ९, १, अन्तु्ेन्ति ते 
द, ४, ११, २, ७, १, ३, १९, 
३, न्नै १, ७,४, काठ २७, ९, 
२१, १२, क ७, ११, अन्त 
न्तिके ५, ३, १,१, ७, १, 
1 १२, २२, ३, मै ३, ७, 





ध, ५, १, अन्त्‌.“""यन्ति पै 
४, ६, ४, भन्तुरायन्‌ तै २, 
६, ८, ३, 2 ५, ६, ३, 
भै ३, ३, ४, अन्तुरियात्‌ ते 
५, ६, १०, २, ६,१,४,५; 
पथम १,०, ३२ ५३, 
७, २, ७, ६, १, काठ ९० १५ 
२९, २२, ४, २३, ९, २६,३. 
२७, ५, २८, ८, क रदे, ६, 
४२, ५, ४७४, ८, अन्तरिय॒त्‌ 
तैद, १,५.२४, मै १,५७, ३२, 
४» २, ७, २० अन्त्‌ ““" इयात्‌ 
भ २,७,१० 

जन्त्रेप्याभि मै ५, ७, २६, १, 
मै ३, ७,८, अन्तरे्यामि मै ३, 
# 11 

अन्तरय-, अन्तराय- श्न्‌^ 
§भन्तुरि((-डेत,ता- -तम्‌, 
ता का १,८१३, ते १,१,८,१, 
(शव-श्नन्‌ण्‌ 

अन्तरि(र-द)ति%~ "दये भ २,७, 





८, ८, ८२१०, १२,४,३,४ 
[गति- अन्‌ 

अन्तर्‌. /ह', 1 जन्तरीयते 
| १,३५.९, १९०१] २, ४ 
@, ८; ४) ९ ८६, २, 
२४, २५, का ३३. १ १९ 
काठ १२, १५, अन्त्‌ ४ द 
छ ३, ३, २५ अन्तु. 
४, २, ३, अन्तु "यसे तर 
२, ६, ५७, भन्तु 
४, २, २०७१८ । 

अन्तर्‌ /ग।, {अन्त्‌ 
क्‌ ७, ४, १९ ५४, 
काट ७, १६ 
अन्त गाद्‌" ॥: ३, ३१, 
२१, मन्तुरगाम्‌ म ४, *, ॥ + 
काठ ८, १३, ९/५ कंद, १ 
४५, ८ प 

बृभन्त्र-गो(->)~ सु 
४, २, ११ 

अन्तर-दाव- वे शौ ६, १२१ 


[1 किगाति गाति 
१४, ३, 





>) कणि केऽनन्तरगतिस्वर (पा ६.२.४९) । गति- 
ययोग द्र (वैत वे सा“जन्तर्‌ दित 'ईति*भ्‌1"“ ते" 
ति ्च,८५५ ज*""हदितु 'इति,अतुर्‌ श्रग्य इरि च)। 
४) प्रथमम्‌ उप (<-गस कनै अचि यायदि-स्वर. 
(पा ९०२,१४४) (<-भा,/२ब््‌) ॥ तत यनि पूप तस. 
सारस्वे च (तु ग भर्‌ , येतु अन्तर-भाभर्‌- ईति पपा 
यदनु श्वि पूप माभूत्‌ कमे च पूप स्यादित्यत्र तु 
समातीयान्तराणठि शप मर-+वाज मट्‌~ सुन मर्‌-.पक्ख- 
रजु मर्‌ दारि -मह~ प्रम (यतर सा एतदलुवादी 
स्म्य उप ५८ग्ग्छ इतीवाऽइ्ट, तप्र । शर्या 
स्ते चटु २, ९०१ प्रभू. न्यप्र तदी याऽन्यथेक्तेव], 
भन्वरा मर्‌- दूति १५, ध्रम्‌ [यग्राऽरषामेदे सत्ति यनि 
येदयाऽपरम्यरथितमिय प्रतीयेत) । 

°) गतर उप भवे घम्‌ प्र. । 

५) मम्ब द्विप इ । 

°) मदे न्ध्नि तादौ" (का६,२,५०) इनि पूपयस 1 

4) पाय 0 षि दिवा. श्म पृच्‌ निरि! 
दषम षा ग्या, रण्देव इनि शावषाुरे मय्‌ 
ग्अतिद्रोपे दम (त ७, ८.२५ यु सन्तु) । 4 


इत्यस्य यन्‌ृत्तमिति © ध च, अ 
श्राय॒दात्ततवाचुपपतते (त छ १,१०,१८०१४४०२ (कतं 
कर्मणीति, तदपि तत एव देतोडकेपचम्‌ ] १ ९७,०,२१६१७ 
मरम) । यनि उपखष्त्वे सा त शरव्यभिचदिताऽ ई 
विष्रया मवति । देदामानतो ४ ५ 
इत्यस्यार्थो न विेष्येत दूततनियाश्रकाएत्वन, 
तेतिदौनात्‌ तस्य चारपवि्ेस्वोपसर्मपर्मिकैव भ्त 
इत्यनेन सु्ोतिततवादू यनि तुपपण द्र । 

४) तु नपि । 

५) श्वः दतेन पदेनास्याऽऽख्यातस्य श 
सन सर्मताद् (व ए प, रा 
मन्ताधुथाऽन्व्‌ धन्‌ यग्‌ श्रब्य इतीवभिषाः 
कश्च॒ [तदमिमतेऽस्मदनमिमते चाऽन्वधनाऽ्यं प 
शमस्य, योऽस्य शामर््योमाकदिखमिसपे }) । 

3) थय पग्र (वावा २,२, २४, पा ६, २,१)1 

9) शवरि मष्ये, (पा २, १, १८) शयत्र पूष रत 
अन सागस्व (वाच १, २२३) । उप यः ॥ 
शती या-* (पा २, ४, ८४) इति गफतम्वा नर्मापाऽमग, 
विदो मवति । 


अनह __ _ चष द्द 


२३२ 


अन््‌> 





भन्तर्-दे~ -शा काठ ददे, 
४१्‌,शौ ८,८,२२, १०, ९ 
१९. १८, ३१०२, ४४०१ 
शात्‌ शौ १५१ ५, १, २ 
४-८,१०-१२.-पान्‌ शौ १५. 
६, >४, १४, ०३, -शेम्य. 
शौ ८, ४०७ ८ ७; १०१७) 
१५,५, १४, १५ ["श- स] 
अन्तर्‌^/धा>> द्धा, ृभन्तुर्धतते ते 
२५२,९०११,२१ ५०१०१०१३ | 
४५८६८०५, ९०१, दमे १,२ 
६० ३५२५ १, २१६१ ६०३० ४५४, 
४,५,४, काठ १९, ११, २९, 
७,२६, १०, २७, २, २२१५५ 
क९० १, ४१, ८, ४२, २४ 
४७, ८, गभन्त॒ "^" घत्ते तै ५, 
४, ४, ४९, काठ २१, ७.४, 
शृन्तु (धतत) त ५,४,४,४, काट 
२९, ७, शृजन्तु्दृघाति तै २, 
६०५३, २,५०५.२१ ६०५०६०४ 
मे १,५१३.३, ६२. ९, ३, 
१०, १, ८, ६, ९, काठ रदे, 
१,२८, ६, क ९०, ४, ४४७, ६, 
¶भन्तदधाति सै ५५, ५,७,१, मै 
द, ८,६, ध,४,४, कठ २८ | 
¶ुभन्तधत्त वाठ २७, ७, 
शघन्तुचति मै ३, ६, १ 
अतुदरूधे शौ ८, ५.६, १७, १, 
२९.पे १६, २० ६, भन्त 





द्धे मै ९,२११.,३०६१३. काठ, 


ऋ-न, १,ख १, १३, भन्तु्दधामि 
मा७.५ का ७, २,२, मेष, 


*) णः ्यमत्वङदि रमस्व (वा ११२२२)! 
ग पूरेण “कुर्वति, इत्या्यातिन सबन्यमिच्छु 
तिरस्कर्बन भ 


) यख दानजन्त-कन्‌ परस्व (वा ६०१०१८९ १२,१३९)॥ 
) मस. टन्‌ परस्व (पा ६०२०१३९) ॥ शू उपलन- 


बदूमप उप स्थियौ भदे भर (पावा १,४०६. षदे 


श्रास्न्णिकम्‌ यनि योम 
उपेदय 1 


१,१०६) 1 प्र-यय-स्वर्‌ । टारि स्य 


३, ५, कठ 2,१, कदे, १ 
न्त्‌ -न्दूघामि मा ७, ५, 
का, २,२, म १, ३०५. काट 
%,१, क ३,१, जन्त्‌* 
दधामि ते १, ४,३०.१, 
४, ६, २, †अन्तु """द्धताग्‌ 
च्छ १०,१८. ४, मा २३५, 
१५, का ३५. ४, १६१ गन्तु- 
यदि शौ ९१,१२१४१ अन्त 
धत्तम्‌ पै १, १०९, ४, मन्त 
दघाम काठ ७,१०, क ५, ९ 
गृजन्तुरथत्त तै ६०४०६१११ काठ 
२३, १, क 2५, ७१ [अन्त्‌ 
अदधात्‌ ऋ ६०४४२३१ मन्त्‌ 
अदधाव्‌ श्च, १०, ५४५ ६] 
भुजन्तुरदधत मै ७, ५, 
काठ २०, ५, २६, १० 
क १, ८, ¶भन्वरदघु , काठ 
२८.९०5 ४४,६,ृभन्ुेधीत 
तेद, ४, ५४ भन्तः 
तै ५,५, ७,१ काठ <, १? 
२६, १, क ७, ६९१४००४ 
त्‌ दधिषे छ. १,६२५ ५ 
गृभल्तषायते मे ३, ९१ ४१ वाठ 
३४, ५ शृजन्तर्घयिव काठ 
३५, १६ क ४८, १४ 
अन्तर्-दधान- -ना शौ ५, 
२८, <, पै २,५५.६ 
अन्तर्-यौ०--घा पे १,१०२१३ 
अन्तर्‌ छि०- -धि मे ४, १,४ 
शौ १२.२०४ 
सतर हिव. त कैद 


गतार्थद्र 1 





न्ख ढि भ्र (षा. 


?) "अन्दर, (पा ३०८ 
सऽनन्तरगतिस्वर (पा ६, २, ४९) । 
४) गस मवि चनि पूषःस्व (द, ०,५८०) 
८) 3 | (पाद, ६ । चप दद.1 
५) खद्‌ स्यन नोदष्दे चन्‌ चिन्वम्‌ 
( +) यम उष शे पत्नि धायादि-रवर्‌ (पा६,२ 0 


१२० 2, ६, १,५५ 
काठ २२, १३, २३१. 
१३, १२, ३, ५९,६, उम्‌ 
गृकाट <, ५, ३५ १६१ 
गक७, १, ए८, १४, रौ १९. 
४२,१, पै १३० १२०१० ३०८१ 
१३, -ता श्म १,८ ३ १० 
१०२, बृकाठ ३६, १२५ दौ 
११.११.१६९, तै १३,१२,१,५९, 
७२, ८, ९२, १९९, १३ 

८, ९.५. [न्त- श्रन्‌, सवत्‌] 
नर हिति दि तै ५,२, 
४,४,६, ६, ३०५ काठ १०,५. 
२२०,५, ८२३,१, क २११७ 
३५,० [ति- अन्‌] 


ृथन्त॒र-मास--से काठ २३१३५. 
भन्तमुय्- {अदय~ द 
भन्तर्‌ ५/१यम्‌ > ष्ठ? अन्त॑ष्ठ 


च १०,१०२१३१ मा७,५,क् 
७,२,१, ते १, ८,२०१० २, २, 
१२,४, मै १,३.५० काट ४,१, 
२७, २, कद,१,४२०२ 

अन्तद्-याम्‌--म मा १३०५५, 
१८,१९, का १७, ७,४.१९ 
७,१,३ ४, ३०२०११७५ ५७,११ 
६, ४, ६१, ३, २७,१९, 
११, ५.९४, ५०५, ६१ ५, १, 
काठ १६.१९, १८, ११, २.७, 
२९ ३,२८,७१, क २९५,९, २८, 
११, ९४२. २,,३, ९४४, ०, 
द्मम्‌ पै २,०, १२६, ४,५, 






„६५0 इति गनिन्वे ग रय्मरि 


अन्त्र्‌> 





अन्तू> 





। ३५ १, ६५२, ६,४,६ 
११, -मात्‌ मा १३, ५५. का 
१४,७.४, तै ७, ३०२,१. २, 
७,१९, काठ १६.१९, क २५. 
९, -मे मा७,५.का ७, २,२, 
ते ७ ४३.१.८६ ५६, 
३ म, ३,५ काठ ४,१, 
क2,१, -शृमेणनते ६,४,६१ १, 
क १,८, -मेन मरै > ५; 
काठ २६, १० ["्म- उपाशुण] 

मृभन्तयाम-लर"- -सवम्‌ तै द्‌, 
६०१ 

¶ृअन्तयाम-पातर"- त्रम्‌ मै ४, 











८१८१ काठ्‌ २७, २२ २८, १०२, 





२३२४ 
कध, २,४५.१९, -तरेणतै 
६,५,७,१२. मै ४,७, १, काट 
२८, ०९, क ७४, ७९ 
१¶जन्तर्यात्‌@ ऊ ८, ४५, ५२ 
शृअन्तर्‌-खोम९- -मम्‌ मै ३, ९१६, 
काठ २३, ३ 
अन्तुर्‌-वत्‌०- -वन्त मै,२,१३१्‌, 
-चान्‌ मै ८,२,१य्‌, रौ ९.४, 
३०यै २६.२५२ 
अन्तुर्-वती- -ब्ती काठ ७, 
१२,८,१०, २७, ६, -ती 
ऋ २०५५, ५. १०, ९१. ६.दौ 
२, ११७४, चैट, १, १५, 





~ अन्ती लीप ,२५ 


अन्तर्‌ ५८ वस्‌ 
अन्तर्‌ उष्य. दश 
अन्तर्‌५/वां 
१ अ तट्-वा- 
{अन्तव व्‌" -वद्‌ ऋ 
१,४०, ७,६०.८२ 





-तीमरूकाठ १९, <¶ृ 


भन्तर्‌५/१बिद्‌ 
अन्तस्‌ भिद्रषुः- दान्‌ क 
७२, ७ 
न्तर्‌८घ्त्‌ 
9 तव काढ २५ 
१०, ८६४०३, -संन्‌त६ ९ 
+ ताधिकएणमिति 


* ) भावि स्व प्रत्ययस्ततस्वरर्य । 

४) षत्च सामान्य समासल्वर (पा ६,१,२२३)। 

°) मूलत *“न्तस्यिद्‌" इत्यस्य < सत (छ सरि) 
(अन्तयायाद्‌” इत्यस्य वाङ सतो िपिविक्रारमानमेतद्‌ 
इति हृत्वा सुपा शोधाऽवकाशा । 

०) यस पूस्व (पा ६,२,१)। उप समासान्तस्य अपर 
(पा ५.५.११०) पित्तवाभिषाते स्वराऽभेद । श्रकारान्त वेद 
उप (तुटि भजन्छोमर ) तेन च समासान्ताऽनपेत्ता स्यात्‌ 1 

“) मतुप पिर्वान्निधाते स्वर पूरऽवस्य । 

1) “आत्त " (पावाम ४, १, ३२) हति सिया 
षटीरि दमि वैदन्पिदयो नुग-अभाव । 

५) जगू-विकत्प । रोप नाप्ूरि द 1 
४) स्पष्टता मती निःपतििमदं विरोषसापेदा द । 

"अन्तदू-यायत्‌ * दूति पथां । तेन तद्र गस उपप्रस्व 

भिप्रन स्वादिति ढृन्वा उप <(५८वावद्‌ <८वद्) 

इनिवा्ु माक्ष, ४०,७),८-(५८ दावा <-<८वा) 
इतिषाद्वुग्ाश् ६५८३) यचूग्‌-द् सद्‌ ायुदात्त 

(षा ६,१,१८९) स्यात्‌ 1 वस्नुतष्टव्‌ अ-वर्यु-वत्‌- शदयेव 

िमक्वुमदं शनपपा उल्यजिर परिभक्त स्यादिति सुयचप्‌ 

छु पा पणतु म्नावर्‌ इति) । अस्मि यनि विमाय 
भ्ण - शनि गन -दन्‌-पव द्ितीयि स्यते <८वायद्‌ 
एरह्यायानगनेगनलो िपतिर्ना्छदिपेन । एव +/वावां 
इयनोऽपि निरस्य मता हस्याप्रथव मोषपवेतेति ह्न्वा 
मृण्व एव गति भागम्नद विजत ध्रम्य गनि 
पिश्षनि श्दगारदिएवस्त मतुः युच्न्व द {नु 


श्त श १, ४०५ ७)। प्रपमस्यनोयं > शिप 


द्वितीयस्थनीय च रू ^तम › इदयतेत्‌-सम 
कृत्वैतत्‌ सगमनीयम्‌ । एतत्‌ प्राति = 
इत्येव न्वा यद्‌ उप॒ अकृ-यशमन्यथासिद्धयिः च 
ग्याख्यान कदमिष्ट भवति (तु ०), एव ध 
क्रचित्‌ (तु ०९९ पाप प्प) उप 1 ५ 
प्तापुरप्सरभिवै०द्‌ अन्तरू- इत्यतो निष्यन्न सर ० 
ऽभेदेनेव प्रादयितुमिष्ट॒ भवति, तद्चिर्‌ त 
अहृतरिपययोमयस््ेकववे सत्येव प्रयमे स्यलेऽन्त 
ितग्तिमद्‌ यथा स्यात्‌ तयति कृलाऽन्तविणाललप व) 
वसानकस्य स्वाएयिरस्याऽथस्य च (त॒, ?6 २, ५) 
दवितीय स्थल तथेवान्तिनन्वपटिणाम्यस्य चत इष 
लामदरौनात्‌ [(तु पत्रा वाभदा- [<"वावन्त] 1 
शचप्रतियद् , विशाल , असहत इ्याधर्थ }] ए दि्मा 
मिह रम्रेति । विस्तरस्तु यैरा श्रतु धेय + 
4) गस दृदू-उप्रस्व (पा ६, २, १३५) व 
<^ ए१द्+-शव्‌->चसु 9 ४ ३६) 4 णण 
सा पूप “छादाप्रयिच्योमेष्येण इत्येव 
ममान विभवतीव, तचिन्खम्‌ । उप श्राल्दाताऽरास 
वर्माभिगवषरपिरयप्ररङ्गाद्‌ दि श्चयुपयोगान्‌ । ५ 
4) गम उप्र कवु भच्‌ (पादे, १,१३८। ् 
रातच्दिदपूरष्पदार्यशृरतिवद् (तुते मा अ त ध 
[यन्तवंप्तनप्रयागयकन षिव प्ररयण्‌ 91 
श्ष्यु ], 31५, च [अन्तरवर्मनभद् पित्व परयय्‌ त 
शर निन्पहुक ! दस्नुतस्त्‌ स-तरालवरिवदा्पाय 
फ नमा्र्वाष्य पगभिमतस्य भवह द वुं + न 
भयादि यायादि-सन्‌ (वा ६, २, १४) कंपार 


| उप 


अनत __ षद --- तः 


२२५ 


अन्वर,रा- 





सभन्तर्‌-वेदि°- -दि तै १,७,५.३, 
२,४०९.२, ५,११.०२. ६ 
६५४१ १, ७, ५५ ९, २, 
२,१, ३,८, ९, ९, ४.०४, 
१,९, अट २८, ६, ३१०७, 
३४, ५, क ७४, ६९, ४७, ७ 
भन्वर्‌-हस्तु*- -स्वम्‌ शौ ७,५२.२ 
अन्तद> ~>) ८८ चक्ष्‌ णन्तु | 
""चषटि छ ९, १९०, 
भन्व(>> > )ए५८चद्‌, भन्त्‌ ”“*“ 
चरति ष | स 


जन्तदादयसि दौ ९» ३, १४ | 
वै १६.४०० १ 
शुनन्त (-<-र)्र्- -र तै ५, 
>, ६, २, ६ १०३०५. 
अन्व (<र)*/हिप्‌ 
अन्त -ष्ेष- -य मा १३, 
२५,१४,६ १५.१६०२७६५५ 
५७, क ९७,२.११, १८७०१०५ 
४, ३९, ८, ५, ६००, १,०४, 
४,११, १, २, ८,१०१०३०६२ 
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लु गग) करणेऽ स्स च म्म च दिदे 
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ख्व्‌ उम (पा,२५८ ०) स्यात्‌} ला.(नीमभन्तिष- 


इति या (३,९) मत भवति । 

४) उस अायादि-स्वर (पा ६०२, १४४) । उप 
यास (पा ३, ९४१ 

४ -निपात-भूत पूष इति इन्वा 


शान पूषप्रस्व (ग २, २. १८, ६, २, २) 1 "पन्तिगन 


१ इनि विप्रेऽभिर्माथ 1 
(५ < । अनङयोरिमया शि्रतिविप्रयव- 


दिति ॥ यादि! अन्वि तम्‌" कृनिद्रेषदे श्वि भा 
प्रथम श्ल्ग ( षु अदुदातस्वरमाध्रतयोपकश्- 
माण पया देष्पवम्‌ [शि दिर षु स्यादिष्यति 
दमि ठया मति तदमिमत्द द्वित पस्व कमस्य 
(भः) ])* अजन्ति भम "नम श्देष 
समर्याद अद्यरनोग दिग दविनपधस्य-विष्न्य 
(िनदे म्दतोषद ॥ अन्वितम्‌ श्नि मैनिष्पा षति 
९ कूलीद इन्द 1 सा दया ! मष्दपश्नि। 
यक्ष श्वनुष्रयासमनतुसपन अरमष्दम्पम्द मन्‌ 
ह्लनर्न्वगनुमतयद श्र द्रपनम्द मश्रम्प 
भुनेरतग्दद ४ ष्ण्य द्म सिमिभि दन्न, मोरय 
ददेषकन्प न एष ष्टन्‌ भरणि दर्वन्न 
1. + 

६२ 9 शप श एवि रप (त ९,३,० द्द्‌, 
दु ६, ४, ४९ ([दरनुगरदस्म 
भुदगः ४ न्वरे स्दग््न्टूदन्प । द 


-क्बनयुनया- ____ _ बध नल न्धा 





समन्य, न्धा- ~य १ १६४, 
१६, ४, १९, ९, €, ७९०२२ 
दतै २,२.२४, ४, ८,१,३; 
१०२० ६०१०८ ३२, २, ९ 
०,३,४,१०,६. शमे १,६, 
४,११,३,१, ४०४००५७ 
७, ५,५, २, ८, ५. शका०१९, 
३९, ३५, ९४, ¶क २०, । 
शौ ६, १९९, ३, ९, १४, 
१५, ११, ४,३, पै ६, २०. 
८०, १४,४,११०, १६.५६.३ 
६७, ६, --चम्‌ छ. १, ११२, 
८, (११६, १६,८११०,१०)], 
[१४५, ३, ४, ४,१३], २, 


२४३ रञन्धस्‌- 
न चन्दर, न्क्व 
७, वै १६.७४३. न्वस्य अन्धाची--चीम्‌यै ८,१८.३ 
न १०, ३९२३; वै, १२,५, अन्धाल्य-आौयु- यून पै८, 


न्या, १६.४० म १.२ 
१०५. सौ ९, >; १०१ २०, 
७७, रवै १६, ०६० ५ 
न्धा १, १४८, ५० खि ३ 


७; #.॥ 

अन्धाय प्रहि -दीन्‌ मा 
२२५८, ७, का २७, ५, ५४ भे, 
१५९, -रे तै ५७, १५, १, 


१३, १०, ५, ३०, १९, १०, 
२५,११, लि १, ५५५७, १२ 
५७, मा ३०, १०, ७०, ९, १२ 
1 1 २,४०, १, ९,१२, | 
ति१,२, १४,५, मै ५, ११, ७.८ 


१२, १५, १९, ४ [न्य- भन्‌] 1 सभ॒न्धः 
न्‌बन्धम्‌ मावुक- -क शठ 


>१,२, काठ २४ ८९, कौर, काढ ५३१७ 

१२२१, -न्धाम्‌ छ, १०, २५, ,/६९अन्धिः 

११.-न्धाय = ११८११६१ ६), शज॒न्धतू"- ~ध ष्र१, 
११.०.१७], १८१ -न्येक्र र, ६२, ५, ९४, ५,७०८ ८,२ 
१०० १,६.६५ न्येनष्ड ४, ६,७१्‌, -शुन्यस काठ ७, 
{१० ८९,१५,१०३ १२ | ६९, क प्म 

१७, ४४, ४०,३०का १८२ ३शन्‌-५८धा' 

१२.४०.१,२, कौ२,१२११, द शन्ध 

शलौ १८, २, ३, पै १०, १२४ ,/२श्नन्पिः 


नध जन्य प १ 
१२१२,१,१५३५ ४, २, 4४, १, 
। ३,३५१.४, १०१९, १९०१८ 


२ भन्‌>रस्मन्‌ इति कारकोपपदरूप स्यान्‌\ गदा, 
तपर ग्रतियभ्यमानस्य मतो दर्शनस्य बाश्चत्वविरि्त्वसा- 
० दभन्‌ इति गतिस्प स्याद्‌ यनि ।पूर्वऽरन्यव 
क शिरि प्रश्रचिद दर । उमययापि ममान 
म धा सुकन्प इति तु तस्वम्‌ 1 यख पधा चु 
क अमौ नार >>नाषा मन्नेवतच्र कारण 
ध श दिर्(तु षड टि) 
1 षाकामयास्यान्‌ ख कं प्र यायादि- 
व १,२१.१४१ या 
त 
द देब तन्मन षग स्यादन्तोदषयेति विरोष ॥ 
क न्वदधेय विषद्ूमि 1 
1 नं इमनिशौ (१९.४०८) पमे ॥ 
७ 1 ०५१) पमे । 
१ +मुस्य्‌ 
३,०,५०.६.३,६०) (व ५ 
ग मर, सने" प्िमर्य इनि दररन । 
8 ख्य द्द ॥ 
ए ष्ठु प्रमद नापा. (यु मनप 


(शः 
) दण्द इ, भन्दश्णयेद, धमुन्‌ धर (सड४, 


२०६) 1 नित्स्वर (रा ६,३,१९७) । यतु या (५, १) 
५/य् ननू शति च यस इति चाऽऽ, तन १ ठया 
सव्य भन्तोदा्ो नान दि स्यान (तु रेभन्थ रि)॥ 

५} दविर य्य अौपयिक. मवति तु त रि)1 

4} निष्पच्यर्भम्‌ १०मन्भ्‌- 7 । 

४) नाउव्यु अओपयिसो मवति (णतु ८ १०मन्धि)। 
1) करणेभमुन्‌ प्र (पाड ‰४,२०६)। अन्प्येऽ-ष न्यनि 
ऋपीयते (शन धीयते पर्ये [व दे (४,२१६) उतत 
द अनेनेति ॥ निनवर (वा६.१,१९७)1 करिनितिनास 
कत्यनावहुलो दरदीर्या पया स्वौको न च ३७ब्‌- 
(चः श्यत एव श्र उद इति।॥ षदू-उपप्रस्व मा 
मूाधुदाचध स्वादि्य्यनिनि ॥ मदु या हन्न 
श्यम्‌ (घाम कसुन्‌) शति स्म पूम्व 
पेन 1 अद्‌ +भरुन्‌ द्वप म्यं खय्पमै 
(वाउ ४, २०६ दे 2, ७,१)॥ एषनपि स्वं 
डोर स्य ॥ यटा ५८ग्प्‌ (वणि ू८५्‌ 
[.८४्न्१्‌ एन दन्त म्व्तेप्वय 2 [सुन्‌ 
श््देद्स्येय्यु ण्ये ४ ददु या. (५१) भाप्ये 
इर सन्य निनद, ग बमन 
म्दनणम्दतमई्य गुर हष्ज्म्य दुद्र 


( अ टुम्यु = ननद दिनम्‌ 


रन्यस्‌- _ ` 


२४४ 


२अन्य्‌-~ 





२३०१, २.०५, ५, ३००६१४५ 
९, ६, ९३, २, ६८, ११, ७, 
२१, १, ९२, १ ८,२,१, 
९, ६२, ५, ६८, ६, ८६, 
४४, २०, ११६, ४, माद, 
२०१, ७,७, दप का, 
३,११.४, ७, ३, १, ९,७, 
१६, ते १,४,५,१,३,४,२, 
१, ४,४, ९, १४, मै १,३, 
६, काठ ४७,२, १३,११, क 
३, २, कौ १, १२४, २१३, 
२, ८४, ३५९, ९६५, जै 
१, १३, १०, ३३, १, ३, 
८, १०, ३०, २, ४,२०,१०, 
शौ ७, ६०, २, २०, ७०, १, 

१२.१, ५, -न्धस च्च, 
९,१, ५२, ३, ८०, ६, ८२, 
५, ८५, ६, १३५, ४, १५५, 
१,२, १४, ५, १९, १,३६, 
३५ ३७. १, ३, ४०, १, [४१, 
६, ६, ४५, २७] ४८,१,५४, 
२१५२१ ३२, १४, ५,३४,२, 
|५१, ५, (द, १६, १९), ७, 
१००१], ६, ४१०, ४, ४६, 
६३१३, ७, २१,१, ९०.१, 
<, १, २५, १३, १५, २१, 
अ ४, ८, २४, १६, ३३२, 
२८, ३३, ४, ७, ३५, २४, 
४६, १४, ६१,३, ६५.२.६६, 
१, ७८१११ ८८, १,९१, १,४, 
५५, २, ०, १८,२, ५१, ३, 
५५, ठ, ५८, १, ६१, १०, 


----- 
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१०१, १, १३, १०, २५. १, 
३२० १० ५०, १, [७,९४, ८] 
७६, ६, ९६, ९, ११५, ३ 
१४४, ५, १६९७, २, मा १९. 
७२-७९, २६, ११, १६, 
२४. २७, ४०, २३, २३१, 
दभा,७००२६० ५, वार्‌ 
५,१,२९ ३,४.५२, २९१५, 
1, २२, २, ६ <, ६,१. 
३६, १, ५, मै २, १३, <, 
द, ११, ६०, ४, ९, २, 
काठ ३८, १९, २३९, १२, 
कौ १, १४५, १८प्‌, १८०) 
२३६, २६५, १८९, २९७) 
३१३, ३८५, ४२२, ४६५, 
५००, ५४५, ५५३, २, २२, 
३३१३५ ३८, ४७, ६३१२४, 
३९६, ४०७, 180 ५७६} 
५७३६, ७४२, ७९३, १०३४, 
१०४६, ज १, १६, १, १७, 
१, १९, ६, २५, ४, ३०, ७, 
३३५ १, ५२, ४, ५६,१,९, २, 
४१४, ६०९, ५,६,७, १, १२, 
<१ २५१२० ३१, २७,३४.२, 
४७,२, ४, २६,१, दौ ६, २, 
१,१२०.१, १, ४,१,५,२, 
६, १, ९,१, १३, २, २३, ६, 
३१, ४,४९,४, ५३, १, ५५ 
११, ६४, ४, ७१, ७, १२४,२, 
-शन्पत मा १६.४०, प १७, 


६, ~ंन्धसा ऋ १, ५२, २,५, 
४, २०१४, ९९, ५४, ८, ७,२०, 
४५९० १,४, १६, २,५२,१, 
५५, १, ३, ६१० १९० ६५७, २२ 
१०७,२, मै ४,१२,३. कौ १, 
४७०, ४९६, २, १६५ ३२५. 
३२७,६६४ †ज १,२८.३१, 
३१, ५१, चपणर, ४२०५, 
४९.११ ७, ५१, १०, २, ३, 
१, १९.१, २७,१,२०५५.५. 
~न्धसी ऋ ७,९६,२, -न्धासि 
क १,२८, ७, ४, ६९, ५, ५, 
४१, ३, ७, ५९, ५, ९८, २, 
५७३,४ 
सन्न ^८अद्‌ द 
यन्य- ^८१्न्‌ दर 
सद्यन्यश््या°- -न्य छ, १,५२,१३, 
५७, ४, [८४, १९, €, ९६१ 
१३] १२५, ७, १६१, ९, 
१६४, २०९, १८१, ४९, २.४०, 
४९, (५२, ६, ५२, १६९ ३, 
३१, ९९५ ५, ३२, ३,५५,२ 
६,२१, १०, ३०,.४,४८, २२१ 
५२, १६२, ५७, १९, ६८, ३९ 
७, [(१, ८१, ५), ३२, २३ 
३६, २, ५६, १५, ८२ १९५५, 
६९, ८३, ९१, ८५, ३९, १०३, 
३-५, €, ५, ३९. १५, ११, 
७८५४, १०, १०, १४, २८११ 
३४, १४, ५३, ५, ६५, २, 





<५१,ते ४,५,१०.१, २, 
९९, याद्‌ १७, १६, क २.७, 


[(२, ३५५ २५ ४०, ५), ८५, 
१८९| ११९, ११, ११२१५४५ 





*) श्ुग्पसणग्द्तिक् (यक <, ४६, १४, ३३, ५, 
१०, १५०१, ८ ९४८,११, ९. ६१,१० [दि } पमे 1 
८) नू ८4८ ०ब्भम्‌ तद्ये यः प्र उस 
({षा ५, ५, भै] भने दनिबन्पानुप्रातिमे 
पदिश्याय भद ग्दपय द ) ॥ प्रन्वयम्गृर { ण्व 
शवददस्य भदगर रेभ, भर्‌, पम्‌ मौनिभ्ब- 
बे नान ब्दा (पे ५५.१, ६०, ८६,२.१२० 
सदशन एर्भ्न्ञन्‌- इति ष गना रूग्य- 
* 


यमान सती एतन्गूलतयाऽन्विष्यते [तयौ रना पि 
रनोर्‌ .८२०अब्‌. शस्यनन यधितू अन्जनकराम्बन्ध 
कवादिनि पर्मव्यीनं मू तमविवध्दतं माऽ बोऽपि 
विवाद श्व स्वादिति स्वभिगिपि ]) । यतु 
या १, ६, इव्यय दभ्र+भनेये (<-भा.८नी--पत्‌) 
श्नि भदू >>रेणन्ु- दृनयाह तदमि विगूरवम्‌ । 
गेवानेश्मि हष्वो$' (६.९, १९.) हव्नो- 
दात्य ६, ॥ 
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तै २,६०२ २१, काट १९, ३.क 
३०,१, द्य तै ५ १,२,९ 
~दन्‌ ते २, १,१,५ ५५.१३ 
भन्यतो(<-तस्‌ > ऋरण्य- 
-प्यायमा ३० १९.का३४७,४,१ 
गअन्यु(तस्‌ >)तोैदवानर^- 
नर तै ७,२,१०,१ 

_ अन्यत्र ७, ५९, ५ €, २४, | _ १०२ 4५१२०३०१ ०४००-० | 





६, १०,४, ४,५,६, ६०९; 
काठ ६, ६, २३, २९, २७, 
६,२८, ६, 2७, ९, शक ४, 
५ ३५, ८२, ८२ ९, ४४, ६ 
शलौ ३,२३, १, ६११०३ २६ 
३,४०,२, ९३, २, १४०१३ 
७,११६.१० १२०२ ९०२५ 
५, १०,१, १६, ११२११९५ 
२१,२६ २०,१२६, २।,पै १, 
२७,३ ६४०३, २५६२१३० 
५, २२, १-९, ७, ३,५, १६ 
३९, ६१ ७८, ७, १०५, ९, 


१०६.१ ६ 

गन्यत्र दीक्षित -वम्‌ म ३, 
६ ९ 

गृभन्यन्रो(न-उोतु~- -तम्‌ मै 
४,५, ५ 


अन्यु-याः ऋ छ, ३२, ८ 
३५, ५, मा ४०; २,कां ४०, 
१,२ शृते ५, ३,३, १५.४.५९, 





दे१,१५५कौ ३०५८ १, 
३१, ३ 
अन्य देवत 
शृजन् देवसय॑.स्यी~ -त्यम्‌ भ 
३, ८, ९, -स्या मै २,४,२९ 
काठ १२, १२९, -स्याम्‌ तै ३, 
४,३,१, -स्वौ मे ४,६९.३ 
अन्य॒-नाभि- -मि शौ १, ३० 
१, १, १४, १ 
अन्य॒-वन्धु"- -न्धु काठ ३५, ५ 
क८,६ 
†अन्य॒-रूपभपा'- -प ऋ ७,१००. 
६, तै २,२.१२,५. मै ४,१०,१, 
कौ २, ९७५, जै ४, २३, ७, 
-पा च १०,१५४ 
शृअन्य-रोक्‌- ॐ मे ३,७,७ 
अन्य व(ं->)णो- -णौम्‌ शौ 
१२० ३०५४ 
सन्य-वापु"- -पमा२४,३५.का 





(छ नाज } । श्रथ चस अप्य्‌ उप॒विरपस्वणेविरोप- 
उत्तिदशेनाद्‌ उपपयेत्त । उप न्निया न-अदेदा सहृतस्य 
षटीप (पा ४,१.३९) पित्त्वाननिघति स्वराऽभेद 1 

*) तम सासस्व (पा ६, १, २२३) । उप एतवर्ण- 
विरिरत्तित्वद्र । शेप नप्‌ ति ऊग्यम्‌ । 

४) कारवोत्तर दियन्त-कृत्‌ परस्व (पा ६,२,१३९) । 


समासान्त 
श्व । 


२६, ८ २, तै ५७५, १७, १, 


सद्‌ उप॒ स्यादिति पृ्तयति, तश्च तया छ॒मवमिति 
छटतवा नादरादैमिव भवति । 

५) सस्व नापू द्र । उप रेशशिति-रन्ध- यद । 

०) सस्व षपू टि द्र ।उप पराप्र दृन्त->दुवू- दति 
(षा ५, ४, १४२) । प्तान्तरे तु टि 


९) बक पूपप्रस्व (पा ६,२.१) 1 उप २“शिति-वाहु- 
यद्र 1 यथा अन्धुत श्िति-बाहु इत्येवमवजिष्च््‌ भा सा 
च दिति इलेतद्धावप्रथानमिति इत्वा पूप बस भावयित्वा 
बाहु- इति उप पुन बस इच्छन्तौ पपा वि्च्य- 
याता सथाऽऽकरे द्र \ यनि र“विति-वादु- इति 
त्च सामस्व तत्रैव नापु शूयमाणाच्‌ ¶धिति बहु 
इत्यस्माद्‌ बप॒उच्तरपदायुदात्ताच्‌ (तु पा ६०२५११५) 
सेच मवति ए यतु यनि एवाऽवप्रदे म॒ तस इति 
छृत्वा उप वस इच्छेन्‌ तत्र॒ परिगखनपक्च परिख्याय 
श्रव्यय यूपप्रस्व स्वदितीव तन्मत द (त 
१अन्यत पुनी ) । अन्ततो यत्‌ स्वञ्याख्यानी याऽवम्रट्‌- 
विसोधमपनुचुतमु भा धिति व्राहु- इलेतदेव भावप्रधान 


८) वस पूपप्रस्व (पा ६,२,१) । उप यद्र । 

४} समये श्रि भ्र लिन्स्वर (पा५.३.१०.६,१,१९३) 

४) तप॒ अव्यय प्रषप्रस्व (पा ६,२,२) । उप यद्र. । 

४) चम अाथादि-स्वर (पा ६, २, १४४) । उप 
वेमि कू । त॒ टि अञुत्र-मूय- 1 

2) भरक्ररवचने थाट्‌ प्र लित्स्वरथ (पा ५, ३, २३, 
६, १, १९३) । 

४) {भद्रन्‌ इत्यत सस्य टि द्र.॥ 

+) क्म सासस्व (पाद, १,२२३)। उप यद्र, 

म्भ} तादर्थ्ये यतिप्रतिस्वर्‌ 1) ॥ 


=) वर्मणयुपपदे/वप्‌-+-भ्‌। कृन्‌ प 
१३९)१उप दवा छन (पा ६, 


<4८चापि(नाधा ) <वा (हि 











अन्यु-बत- २५० अन्व॒स्‌+ञ्च्‌-> 

मै २, १४, १८, काठ ४७, ७. | *अन्येः ३८, २. 

अन्यु-चत०- -तः द १०२६० ८, अव्ये श्रन्यच्द्‌" पै ५, ३१, ६. 
-सम्‌ छ ८, ७०, ११, तस्य अनयेयुस्‌() तर ३,२.२१ | यस्त -स्े, मै ७, ५, १. 
५५००, २, मा ३८२०. शौ १, २५, ४, ७, १२१, २; | ञ-न्यो(नि-ओो)कषण्- -काः रौ १२, 
८, ५.३ मै ४, ९११० वै १,३२.५. २,५. 

कमन्य कै मै ९,४,१५ णन्थेुप्‌-क- कष्‌ पै | ्नन्वक्त- अन्व(नु५८्ोग््‌ दर, 

कभन्युाल्य-मामः- मान्‌ १४,८,९, १,४५.१ अन्त(च५/अ)ज्‌, अन्वज ते ७, ४, 

म(न्य)न्पान्ल^- -दद्‌ मा ९७, | {अन्यो (न्य-उ.द्र"- १९, १; कठि ४७, ८, 
८१,का१८.७,९, तै१,८,१३,९, भन्थोद"- -्ैः ट ७, ४,८. | अन्व(ल./अ)ज्च्‌ 
_१,६.५,५काट्‌ १८.९.३२८६ । मन्यो न््ेषठव- -प्ठवाय_ क| _अन्वच्‌,मत्‌"--नु च % ३,३०,६८ 





माप [यन्‌-घजन्मानी^८वाप्‌ ५५८व्‌ यद्र }) । 

^ ) वम, पूपध्रस्व, (पां ६,२,१) 1 उप. यद्र. 1 
४ ) तस. सासस्व. (पा ६,१,२२३) । उप. यद्र. । 

०) उस.उप „८६ +-किन्‌ म्र, पूप. दाल इृदू-उप- 
भरस्व, च (यक, पा ३, २१६०, ६.३, ९१, २,१३९) । 
५) साम्यन्तमिदे नाउड्यु जौपयिकं द्र \ सुच्‌ -अलुग्‌- 
निधया पूप, मवतीति शान्दिकयगरततिविचारसौकर्यमान- 
प्रयोजन, पृथ निर्देश उपपेत । 

०) तम. सास. (रा ६,१,२२३) । उप. <+८दिव्‌ 
यद्र. 1 नाउ. च्यु. श्रौपयिक्रतया सुश्ल्प दर. । 

५) नप, मुष प्र. उं. (वा ५, ४, १८) । पप्र, 
ठ्‌ भन्यु-न-ुम्‌ प्र॒ निषात्यते (५, ३, २२) । ननु 
कि्भ्विएतिगणनाध्येऽयं प्र. ष्यत इद्‌ चे तदभामि 
कथम्‌ उस. इति। उक्त्द्यमुपलदणमायरं भवति । 
किवाति्रितेद्यनानामान्ये चरु तापं प्रतीयेत । नापू 
यनि. पदुपिमामे च पषा. यपि प्रामाग्यमुपरलभ्येत (वु 
वमव शौ ९,२५.४, ७,१२१.२) ! नु 
शर्िमस्तावन्‌ प्रानि, नाध्यप्रहो भवतीति । सयम्‌ । तद्र 
पूप. समतुगिति हृत्वाऽवपदामाद. (वतु भमरे-वा 
0, ४, ३४, १०] यद्र पूप ॒श्रुपोऽहुमि सत्यप्यवप्रद्‌. 
पया. भवति तत्र पदृश्चरमतेन एष, त्रिभक्तिप्रति्पञ्म्‌ 
भस्य, इति ह्वा विवेकः प्रुनभः द.) । 

) सेधरमदीपमक्नू ध दमे प्व च(पा ४,३.२२, 
८५३, ५९)। यद भभम्वेक्म्‌* श्तिपा, स्यान्‌ (नु 
मूड. "भमन्‌ मम्‌, इति) । 

४ 3 दम. भगिम्द (ला ६,१,२३१)॥ उप. य. । पाध, 
माञ३.भ्दु सौवधिश्नदा युच् भवनि। 

॥) तवरगादिनीव, कषु त्र, भाद्दरपोदान्ः ठन. 
(स्‌ ७४,४, १५८) ) ददा, सद९->रद्द- इति गम. 
शपे वतिवे मनदवभनं गद्‌ उद. श्वदता४, 


३ ५५, वि. च] ५, १ १२५) । एव ताद्‌ , क. 
पूपप्रस्व स्यात्‌ । श्रन्यद्‌ भिन्नम्‌ उद्यम्‌ उदराभिसंवन्ध. 
प्रमवो य्य इत्येवं च न्याख्यानं सुवचम्‌ । एस्थि. “समान 
(पा ४, ४, १०८) इत्यनुश्चास्नमन्यथासिद्धायताम्‌ । 
समानोदयै- इत्यस्यापि समाननिष्पत्तेः सभवादिति । 
मतत भ° इत्यायुदात्तमू ‰५\, श्रा, तभितान्तमप्रमाण 
मिदुपेच्यम्‌ । 

>) मुपा सन्देहः । क्यमिति । राखान्तरीय- 
विसवादात्‌ (व. मै ३, ५, १० 'अन्वोन्यसव ध्रष्ठी" 
इति, तै ६, २, २, १ “भन्योन्यस्म प्रीष्ट्याय' इति । 
श्रत इहापि अन्योऽन्यम्‌" दुव्येवं मतोऽतुस्वाट्च्युति 
सभन्येत [एस्थि. च स्वराङ्कितानि निगभान्तरागयत॒ 
भ्भन्युः । भन्युम्‌ इति पददयीवं नियत्‌], वैत 
एला, यनि. इति) । 

४) (य्‌ भर्द्‌(यर्यौ कममित्‌)'दत्येदं युपा सु-शतेध ६4 

1) तस. नमू-स्वरः (पा ६,२,२) । उप. वद्र. । 

२} श्य रुपा^-स्तोऽस्य, इलव मूलत, सत. स्वेदय" 
शति यनि. प्रमादमूलं व्रि्ररमाश्रं सेजापमानमवपं 
मूलत “वज. श्ये धूयमाणुस्य सतः "यजे, शत्यैष 
विकारन्तरनिमित्तनभूरिति गमाप्येत । मन्यथा दि यसु 
अपां पटिद्रणाशिष्यदयितुनिष्यगयण्ठो विष्वदेवाग्पिक 
भ्योऽदरप मंपरतपूरवस्व यजञस्याऽन्यामलकफो लाम 
एवाह्््रत्ययः सजदेठेति (नु चपरि धूयमागं नम्‌ 
उसहनमरवाऽ्‌पिददफन्य = रद्ोऽनन्वापलठएमई 
एनम्‌) । एस, दद्‌ ष र्यं यत्‌ श््य्च 
ययाच्‌ चाप. द्र. ॥ 

*) गर्व. नात, द. 1 उप. अम. च, 1 

०) गण हिद्न्न-हन्‌-यत्व (वा ३,२,५९.६.२,१३५) 

*) भम्पाडयरस्य मोरे दीव्य विमहिव्दथ (दद 
पा ६.४, ११८. २,१३१८.१.१०० [३ मतक] 











१ २५१ अन्वव-सायिनी- 
नूच * सौ ३,१, ४, पै, च्यते मै ४,७,७ अन्‌"-मावीव्‌ काठ ३७, ९० 
६४, -ज्वस्मग्‌ ते १, यै ४,३,५, ६ 
१, २,१, ८, १२, ३, काठ अन्यविपिद्चति मै १, ८, ९१४, दयन्व(द-अ)च../ऊः.भन्ववार्रोत्‌ मै 
३९, १, -शुन्वङ्‌ तै २, ४३९, ८,९ १,८.४ 
काठ२३, १, २५.१०. क ३५. | ¶अन्वालु-गत्या(ति-भ).बरव > | ‰अन्व(ु य)व<८/गम्‌ > िगास, 
७, -शृन्व्च ते २,२,२,५ वर्ति, अन्वव्यावर्तेय मे १,८,९ अन्ववाधिगासन्‌ तै ३,२,२,३ 
७, ४,२, ३, -न्वद्यम्‌ मै २, | थन्व(लु-मःप (न> कामभजन्व- | 4अन्वततु रोच. चर्‌, भन्ववचरति 
६, ९, ४, ४,३, काठ २२.१५. पकामति मै ३,९१३, अन्वपक्रा- काठ ३६, १४, अनुः"“जवच- 
क ३५, ७१, शौ ६, १३४, ३० मन्ति मै ४, २, ८, अन्वुपाक्रा- रन्ति तै ६, ४,९,५. 
पै १, ३३, ९, -न्वनचौ तै २,६, मव्‌ मै २,२,७, अन्वुपाच्छममू, | = भन्वव-चार- श्रन्‌ 
१,.४५्‌ भन्वपक्रामेयु तै ४, २५१२ शृश्मन्वलु-्)य^/जि, सनु "म॒वन- 

श्ननुची- -ची ऋ १, | थशन्व(ल म्ोम्यमि-ज)व^/ चय्‌ येयु मे ३, ९, ५, १००६ 
११३,२, कौ २, ११०० अन्वम्युवददरति मै १, १०, | , जन्वव-जय- प्न्‌० 

रेनूची९- -ची ते ५.५, २० शृअन्व(नु-म)च^८नी, अन्ववनयति 
७, २९, शौ १०, १०, १०, | = अन्वम्यवन्वारम्‌। मनै १, १०,२० काठ २४, १०, क ३८, ३ 
पै १६ १०७,१० गूअन्व(त-तरोम्या(मि आ))५/र्द्‌ अन्ववनयेव्‌ मै १, १०५००, 
अन्वग्‌-माव" अन्‌ >>सेहि, भन्बमयारोषयव्‌ मे ३, ३,४, ४, ८, ३, काठ ३६, 
सृअनुचीन०- -नम्‌ ते ६, ३५९, १,१०.१३ १४९ 
२,४३.८, ९ अन्वय- घ्नन्विद्र ९अन्व(दु-गोच^८स्‌स्‌,भन्वयस्‌दति 
†भनूची(न>>)ना- -ना ४, | श्मन्व(ल्‌/ मानै अन्द / न्‌ द वै ६, ५, ८, ५, भन्व॒वस्‌ तति 
५४,२, मा ३३.५४, करा ३२, | अन्वर्तितृ अन्र(द^/ऋोद. द मै १, ६, ९, अन्वरवस्‌नतान्‌ 
४०११ अन्व(च श्र )य्‌, जज “मवतु काठ क्तठ १६, २१, भन्वया जन्‌, 

गृभनूवीना(न आट- -दम्‌ २७, ९, पै ४, ३, ५, ९, अन्ववासृजन्‌ मै १, ६, ६, 
तै ७,१,५,४ अनः(अवतु) पै ४, ३ ५ भन्वुवसूनेत्‌ ते ६, ५, ९,५, ७, 
देषनूच्प॑"~ -च्ये रौ १५, अदुः "भववाम्‌ काठ ३७, ९५ १,८,५,यै ४,६,५ 
३०५ ३ ४,२,६, च “"मवन्त॒ कठ | मन्व(ल गोचसो>>मा 

अन्य(त.८्ोन्ज्‌ २७, ९,प ४,३,५, अतु भन्वव-माय। मै १, ८,८, ९, द, 

अन्य पृत्‌ भवताम्‌ श १०, ११३, १ ४,५, छठ ६, ६, २२, २९, 


शश्न्वत । पै ९५४, १०, १२ 


अतु “भावन्‌ ऋ €, ०,२४१ 
अनु आढ ऋ. ५००२०, भन्ववन्ता न वात्‌ 


क४,५. 
भन्वव-मापिनी पथात्‌ 








¶्यन्व(ल-भानि मुष्‌, भन्यविमु-। __ अनु म 


*) पूष भन्तोदा्ं (पा६,१,२२२ [वेतु नपर €}! 
४) स्त्रिया शोप्‌ प्र उदा्निषृतिस्वरेखान्तोदात्त (पावा 
४,१,६, पा ६, १,१६१)। सवर्‌ प्रहतिमेद चु नाड ! 
°) उदात्तमिवृधिस्वर्‌ बाधित्वा एर, स्वट द ॥ सवर 

प्रष्नेमेद छ-खमेदेन स्ववस्यपनीय (वु नपूप्‌)1 

५) उम भत्रे घञि चायादि-स्वर्‌ (पा ६०२११४५) । 
*) स्वापे ख~-ह्न प्र (सा ५०४८) १ त्र ययस्वरः+ 
४) दासामेदेन स्वं खच्‌ प्र ठम 1 विस्वर 


ए ६ १, १६३) 1 


९) र्म, ममामन्ते रवि (५५.४.९१) नापम्वर । 


४) तत्रमवीय 
६, १, १८५) 1 
1 १अनु।भद 


शनि द्ैव॒मा 


उप अष्टन्‌ 2) 


"भनिविदम इत्येव 
43 गम णञुखन्त-दन्‌ मस्व (प-६,१,१९३.२.१३९) 
४) वु,6प चच ८, ७६, ११ दति सवाधिनी 


वा धिवि मवति॥ 
यव्‌ उम निन्‌-स्ररच (पा ४,२,१०१, 


* इति पदद्रय बा म्यान्‌ (भन्‌./ 
नु^/ >) 
मूलत सनो विष्रागेवास्यान्‌। 


भ्‌. शुष्मम्‌" इनि ष्मपदम्‌ भनुना 


क्यरद्नुगमवत्‌ ^८अब्‌ इत्यस्य 
व ब्‌ वस्व छम्तरमप्यदास्माय)। 
पत्म (पाद, १,१९३,०,१३९)। 


अन्यव्‌^८ स्था 





२५२ अन्वा^८ गम 
¶भन्व(त माच(स्थ।> नप्ठनक- | भन्ववा(व-म)विन्‌*- -परिन यि | = व्यात्‌ छ ६, १६५, १०५ 
यातिष्ट्‌ मै ३,९,४ ३, १६, ५५ १८२.८. २,३९,८५, अतुष्यात्‌ 


¶श्रन्य(ल-अ)प८य॒->सावि,भन्वु- 
वल्नावयति त ५, ६,३,२, ६, 
२५१०, ५, क ४०, ३, 

सन्व(तु-प्रोवार(व^ > चट्‌, 
भन्युवाच्छंतति मै ३,९, ६ 

¶अन्व(व-अ)प्राच,.८र्)स्‌, अन्व- 
यास्यति तै ६, ६, ७,४, गए 
२६९, ४, क ४५, ५, सन्वच्‌(- 
स्यति मै ४, ८, ६. 

¶मन्वमे(ल-प्रव, ८९), भन्धुयैति छत 
६,६, ३, १, ४३, ८१, भन्य- 
त्रि भै ४, ८, ५, न्वुधैत्‌ मै 
४, ८१ ५, भ्वुदैताम्‌ तै २.४, 
४, १, ९, अन्वुवायन्‌ तै २,२, 
२,४,५,३,३,१, मै १,९, 
८, दे, ६, १०, ८, १, ४, 9 
११४, काठ १२, ५, २०, ६, 
१३, २४.१०, क १९, ८.१५ 
३८ ३, भम्ववायन्‌ त द, ३, 
१,२ 

मन्यवा(वु-तरोतरु- -याय 
-- २५, ८ (वाय न°] 


कट्‌ 


अन्ववे(व-दोष्य काठ २२, ७, २५, 
८१, क 2५, १, ४०, १९ 
अन्क्चै(व-एातम्‌ काठ २४, १०, 
के ३८, ३ 
†्रन्व(व^८१अ)द्‌ + न्वश्नोति श 
२५ १९ २, जन्वदनुबन्ति र 
७, ९९, १, मै ४, १५,५ 
अन्यन्न शौ ४, २५, २३, 
नु जाने ज १,८४, ६०, 
की २,३००, ज ३, २४, १६, 
पै ४, ३४,२, भनु "“"भानशु 
१, ५२, १४०, ञूनु"""भनद्‌ १, 
भल" छ ८, ७०, ५.१ 
२, ४, १४, ३, काठ १२, १५, 
कौ १,२०८, २, २१९. जै १, 
२९, <, २११९, ०७ शौ २०, 
८१, १, ९२, २० 
अन्व(च,८१्स्‌ , भनु पै २, 
१३, १, काठ 2९, २,श्नी 
३, १३,२,पै ३,४, २, भुनु- 
स्थन तै५, ६,१,३, भजु 


काटे, १५ बौ १,८२, 
री १,९,२, अनुष्याम छ १, 
१८५, ज, 
¶ृररन्य(ल८२)स्‌, भरन्यस्यति, 
अन्व॒स्यति तै ७,२,४,२ 
¶अन्वल-आटु“- -हम्‌ चि २, ६५ 
१६४, ते २,४,१०,१, ५,५,६, 
१ मै २, ४,८, काठ ११,१०., 
¶अन्वा(वु-भ) ८, भन्वाकुवेन्‌ गाठ 
२४, ५, क ३७, ८ 
¶अन्वा(द-्ा)./कम्‌, अ्डाकमत तै 
९,५, ६, ३ 
¶अन्वा(ठ-घा)+८क्शा। 
अन्वा कायम्‌ धमै १,९, ८. 
न्वध श्रा)./रत्ति, भनु "भक्ष 
यति पै १६, १३२.५ 
अन्वा(द-ब)./गम्‌> षट्‌, ¶ृभन्डा" 
गच्छत्‌ काट €, १०, १०, २५ 
११.३२, २७१६, ¶भन्वागच्छन्‌ 
काठ ८, ५९, क ७9, ४१ 
शृभन्वाग्मन्‌ तै ७, ३, ५, १, 





------- भतिन क १०, २७, १०, जतु 





भनु_ भगिन्‌ पै १६, ५१,८ 





*) गम भावे भवि याधादि स्वर्‌ (पा 2, ३) ५६, 
६५२१ १४४) 

५) उष॒ णिन्यन्तृदरू-उपप्रस्ल (पा ६५ २,१३९)। 
“शा शति सुपा स्वरो घरण 

°) भासदिस्ये क्र शति ष्वा १अब्‌ दतीममाक्षिप्य 
वृतीथनरुन्तेन प्रथम वाक्यमाद्‌, तुरीयचरपस्पे 
शाद्वन्त चदेव १ व्वाशुति पदमनुवर्वयतिन वुश््ा। 
भनु" इनि पदद्वयम्‌ । तचिन्यम्‌ । तथादि, सादरयार्यं 
गहु भनोापु भग॒ मतितवेनाऽऽष्यातवोय न ग्रमिरो 
मव्गि न तु तथा सस्य कप्ायर्पनृतः कत्र शन । 
प्मनेऽध्यादारमुमेनाऽपि पनिष्व एव पर्यवसानागू वग्मेष्‌ 
क शभानरो, इयस्योमदपोरपि इक्ययारन्दयषनेन 
शाम्नोरगन्न्दिनि यात छतु क्र २,१९.१ यथया गभ्दा 
शतिगिमपेदानिनन्धि निष ददलामागदवनि) 1 एवमपि 
८५, भना तिवमदररमनि-व्‌ + 

4) चनेद्दपी ८५. परन्यदाटदवादा भनि शिन 


भिन्नगतेरमावाद्‌ भनो९ इति यायत्‌ । 

“9 एतद्‌ रू भनु./ एनश्‌ इत्यत द. 1 

नति उस वैवु षाद, ३, ८७)! शापभिदैन 
व्यवस्था स्यान्‌ । प्र. चेद दापािरोषमाप्रातुसारिशणीति 
ठ स्वदृक्‌ (तु नाउ रू)। 

€) गति्मूना नति. (पा €, ३, ८५) । कपर इतीव 
णा भ्रनिप्रयस्तां नसि प्रति पर्वृहुयोक््य । 

५) गतित्वमपरयन्‌ ८५, मन्त्रां मतिं व्रति चोदयो 
भति (वु नपृ) 

4) “वनुघ्याल्‌' शति यद्भु (६,५.४) पामे, 1 

1) पद्पूरमिक्र भनुरूदत्वमिध्ायी वित्र गतिमूना 
नि ्रनिं बोघ । 

*) शतत गभाना.म्‌ रषि ननि-स्दर्‌ (पा१५,४,१०८.६ 
+, १६३) । उप अुहशू- यद । वा कवि भवति। 

9 गण णथुल्नदन्स्व (६, १, १९१, २, 
११५) 1 “सा छएयपय्भ्मिन्‌ गृषनै.षा। न श्र 


अन्वा. गम्‌> 


२५३ 


अन्वा.८रम्‌ 








= वात्न १८, ५९ | ९अन्वा(न-भ)त०--मम्‌ काठ २३, 


अन्वा(लु आ)./मज, अन्वाभजति 







का २०,४०२० ५, ७,७, १, १, क2८,७ तै ६,१,९, ९, ४, ६१३, ५, 
काट ४०, १३, शौ ६, १२३, | ¶अन्वा(ल-मा)^८घा १,३. शृजनु अमन ६४, 
१,२ अन्वा-धायः काठ ३५, १७२, क ६, २, ¶मन््रामनव्‌ तै ६, ४, 

अन्वा (च-अ)ू८/या, अनु" आज- ४८, १५२ ६, ३, अनु(भभजन्‌)) ट इ, 
(आा-भोए तै ४, ३, ११, १० | शश्चन्वा(ल-आ)/घाव्‌, भन्वाधा- ४७, ३ 


¶अन्वा(ल आ)</चक्ष्‌, नन्वाचे मै 


२६, १३ 
छ्मन्वा(दु-भ)+८/तन्‌, अन्वाततन मा 
८, ६२, शौ १८, २, २३२प 


१५,५३, का १६. ६०५, तै ४, 


७, १३, ५. काठ ९८, १८, १५.४४ 


क २९, ६, मन्शाठासु तै २, | ¶चन्वा(लु श्र)<८व्यै> प्याय्‌, अन्वा 
प्यायदे,भन्दाप्यायव मै २,२०० 
ृश्न्वा(ल-ध्ा) (धी, अन्वामीणाति 
क ४१, 


१२०४ 
अन्वा(लु त्र)./ तप्‌, भन्वावपन्वि 
पै ५ ३१, ७० 
सय।(<->>क्शा<-> क्षा दूतेव वणंसकरज परिणाम द्र! 
* ) गरस तृनन्त-कृन्‌-प्रस्व (पा ६,१,१६३१२११३९)1 
श्यस्य व्याख्यान द्विवर्णक भवति । यनि कदन्तनिति 
प्रथम वर्णक (तु उ \1 च) । ठरि प्रपु१ इत्यपर (तु 
भा साम. एए.प्रब्‌)1 इह नन तुद्‌" (पा<, १,२९) 
श्नि तिलो निधाताऽभावि सवि गतिद्धयस्यानुदात्ततव द 
(वा ८,१,७०,७१, तु भा )। नदु किमिति नेद भूयोमत- 
भन्वमानीति । उच्यते 1 लुद्‌-ृत्मपि मूलत ^८१भम्‌ 
इयेतस्‌-लद्द्ाऽलु्ुक्षान्‌ दृचन्त-ऋतोऽनयंन्तरमिल- 
भिष्रेर्ल्पायोऽभिमतपच्त्यत्वमेवोरीङृतमिति दिक्‌ ॥ 
५) श्रन्र “रागु ' इत्येक पदम्‌ । यनि पर्‌ पद्- 
मिति विवेक द्वे 1 तुटि “^नु" प ४,३,११,१९ । 
%) “ती ° (=शा्रन्वस्य ङीपि दिद) इति मु शोध 
महनि । श्रन्यथा दि बाङ्याखम्भवन्वदरसदर यात्‌ ॥ नाड 
पद्‌ च मूलन शमम्‌" इदि सदेव शदृरिमम्‌" इति मध्य 
इ्मारोपजनवया मृडो व्यद्मरावि खभाब्येत (तु हमं 
सम्यरि)। 
५) अस. समाछान्ने रि विन्‌-स्वर (पा ५०४११०८१ 
६ १, १६३) । उप आमन यद. वादि! 
°) गमल्पएबन्द्‌ हत्‌-ध्रस्व (पा ६.१,१९२,२,१३९) 
4) प्मश्चमस्य कत; माऽभिमूद्‌ माम्‌ इयस्य 
दवद्पिष्यः मम िस्मरपमङकंमे ममाडऽनचम्भनन्न 





चन्तिकाठष्देऽभ 

१, १०, १८, ४,४,०, चठ | अन्वा(ु घ्रा)८्>ची >> दीधी, 
ञनु"““आदीधीयाम्‌" रौ २, 
१२,५, अनु अदीध्यायाम्‌ 
पै २,५, ५५ 

१९, ५, २, भन्वरातासीव्‌ मा | अन्वा(ल-च्रोन्त्र"- 

{न्वारस्य रौ २,३१.४, २, 

















अन्था(ल आ)८य्‌, भन्वामवव्‌ द्राठ 
2५, १५ ४२०४, क ४८, १३ 
शुभन्वामयिष्यन्ति तै ६,३, ४, 
७, १०१५००५, ३०१ 
अन्त्र मूषि -ति काठ ३५८, १५. 
¶्नन्वा(तु ज)«८यत्‌ 
मन्वुा-यत्तः- - त्तम्‌ तै १, ६, 
११,१, मै २,४,११ 
अन्वा(लु-प्रा)८२त्त्‌, भन्वर्षव्‌ पै 
१६, ६३.२३ 
छन्व(वु-द).८ र्‌ > रम्मि,भन्वा 
रमते तौ 2,१,१,४, ६,२,१,१, 
परष््रापण वितन्वाय्रताम्‌ इत्यस्य मन्नस्वारस्वस्याऽति- 
रोदितव्देऽपि यन्‌ सा ५ च मा भनु" इ्लन्ववमिच्छ- 
तस्वनि सार्‌ द्र । तद्भिमतश्य ^/रदीधी इत्यस्य 
च „८दीदी ईत्यस्य पर्यायभावस्याऽप्रामागिक्त्वादिति 
दिद्‌(ु सस्य अतु अ्ामप्वम्‌ईति)। 

४} सुपा चिन्त्यं । ष्दीष्यवाम्‌" इति मू दिप 
लिहि मपुर ह द्रीधी-यावम्‌> दीभ्यावम्‌ इति स्तयेन । 

४८) प्रा पूपप्रस्र (पा६,२०२) 1 उष यद्र । 

५) तत्रमदीये यविश्र तिस्वर (पा, ३,५५ ६१, 
१८५ [त मा यत्त्वशनव्‌ भग्ध- ई्यत यच्‌ हू्याद्‌,तन्न । 
तया सत्य्‌ भुना प्राच पूपपष्वं हि स्यात्‌ । अरयततेऽस्व 
प्राम श्वमयततेय । खा समपे स्वरितख्र मृश्च बभूदेन्यस्य 
ततूद्रमाखन मुवचन्दाच नापू इद मूनभूतस्य प्रानि 
द्वाद मृद > \ एस्यि सकन्याधुदाषतया 
यदस्य प्राति मूचे उपलम्भो भवनि तत्र समाधान 
मृग्यम्‌ })। 

4) सामप्यौच्दतचरी क्रिया पुर्पदचनपरिखामदू{क- 
मध्दाहृला 2. (वु सा. [अनु-मावरमुपम्द } ैनु १५ 
भ्रम "तु" शति म्व भनु स्य द्यमितनुद्य)। 

>) ग ननि वदुर (पा ६,२.५०) इन्व्‌ स्वर- 
शरोधे मने गमत शनि सर सिन्य । 

1) दनभ चडन्वर्गदिम्वर्‌ (पा ६,०,४९) 


अन्वा रम्‌ > 


२५४ 





३४८,२०९५४ मै ३,६,६१,८,९, 
९०१, ४०६०८. कराड १०, ५, 
१९, ५९, १३, ०, २४, ८, 
१०,३, क ३८, १, ४६, ६, 
भृभन्वारुमते तै ६,३,९, ४, 
भै ३,९, ४ न्भ तारमन्ते मै 
४,९०३९अनु रभे तै २, 
२०१, १२, ७,५, १९) १२, २, 
गाठ ३५, २, ६, ९, द८,१२, 
४१५, १५१, क ४८,३,५,१० 
शौ ६,४८, १-३, {अन्वारमा 
महे" मा ९, २६, ३५, १३४, 
का १०, ५५, ३५, ८, १२३, 
तै १,५,१०,३.४ १,११,४ 
काठ १७.२.२१, १४६, कौ 
१,९१, मै १, १०,१, श्नु 
भरारमामदे शौ ५, ८, ९, 
७, १८, ८, ¶अन्वारेष्स्वर पै 
४,१८, ६ धन्वारमेाम्‌ शौ 
६, १२१,३, १२, ३, २००४५, 
१६, ५१, ७, अन्वु(रभप्वम्‌ 
१२, २,५४७.४८, अतु ज्रार- 
भभ्वम्‌ काट २५, २, ६,९, क्‌ 
४८, ३१७ १०, शौ २, १० ५०, 





२०५.५.१५२९१६ शृभन्वा- 
भन्ते काट ७, ६, क ७, ५५, 
शृभन्वारभेत तै ३, १, ५,१, 
-६,३,८,१ 


गृजन्वारम्मयति तै २, ६,२.५, 
मै २,१,२,४,१.१२ 
मृजन्वा~न्ध- व्यम्‌ तै ६,३, 
८,२ [व्न्ध- अन्‌] 
मृजन्वाम्य"ते २,०,५,५,३,११, 
५,५, ३०९. २, ६.१, ११,१, 
७, ३, १,१, काठ २४, ८, क 
३८, १ [श्य उन्‌ण्‌ं 
¶ृजन्वा-रम्य- -म्य , -म्यार ४ 
तेद ३,८१ 
अन्वारम्भ -म्भ तै६,११ १, 
५, २,१०.२, ९,२,म १,५४.८, 
११, ८, २,७,९, ८० ७,४,१; 
१२५ ४१५, ८, २, काठ १४, <, 
२७,४, ८, २५, ८, ३१,९, 
३२, ४, क ३७, ५, ३८, १, 
४०, १, ४७,९, ~म्माय मै २, 
७, ९ ८9७ 
¶ृभन्वा रम्भयित्वा+ काठ १९, 
१०, १२,२ २७.८, क ३८, १ 
¶्रमन्वा(ल श्रा)./सद्‌ >रोदिभन्वा 
रोति तै ५, ४, १०, २, ६, 
८१, मै १,८,६,३०५,५ युदु- 
अ्रिहति तै ३, २, १,१,२, 
भन्वारोदन्ति तै ७.२, १,२, 
४१६० २५, ४, ३, २, ७,३२, 
मै ३, ९, ५, $भन्यरोष्ामि 
न, ७, १६१, काठ ३९, 





अन्वा पृत्‌ 


३९ सौ ६,१२२.४, १२ 
६०, १, जन्तारोहत्‌ मै ४, २, 
४, अन्वारोहेत्‌ ते ५, ९,८,१ 
अन्वारोक्षयन्ति मै ३,९४.१०१ 
२, ४, ७,५ $अन्वार्हन्‌ सि 
१,११, ४ 
अन्वारोदयति मै ३, १०, ४ 
अन्यारोष्टेव्‌ तै २, ४, १०,४ 
अन्वारोदयेयु मै2०९,४ 
$जन्वा-रू{द>)ढा- -$ढा प €, 
१६, १,२३.३ 
अन्वा-गोह्‌- -ह तै ५.९, ८, १, 
भै २,८, १, -हा तै,२, 
, २, हान तै द, २,१,१, 
मै ३,५, ५. 
अन्वा रोहितस्य -ग्यम्‌ मै द, 
पैर 
†शन्वा(च १अ)./लम्‌, भन्ाेभिरे 
चु १०,१३०१ ७, मा ६४, ४९; 
का३२,२,१२ , 
†भन्वा(नु-भा)../ श्वह्‌, भरल” 
भावत्‌" ए १०, २९, २, गौ 
१०, ७६११ 
अन्वा(द चा)4/दृत्‌, भन्दते 
काठ ३२,५. अश्वायते १९० 
९२, ५,६९; ३, षाठ ५, ५/ 
३२, ५, शौ १०,५.३०, पै 
१०,१०,३, १६. ११२, २, 





^) शीमिष्वामदे" इति श्र (१०,१४१.२) पञ 1 
४) वतु ४1 भनु पप्र दति। 

९) भन्वारम्मि दयम्य वा 'भन्वारम्प › शस्यस्य 
षा मूलत शनो पकार स्यादिति विमर्ह-गनपेदो विषय 1 
५) तु 1५, नु सा.स्ाच भनु श्थष्नि लु 
भन्वा ८ दीषी>ग्याम्‌ दृदयन््य शत्य नि )1 

०) ऋ लटुनन्नरमनिष्वेदः (पा ६,२.४९) 1 

1) गग स्पयन्नकाय्रस्व (पा६.१,१९१.२.१३९)। 

५) गन ददृते-हनू-दरम्व (पा >े०१,९८.६.,१,२१३, 
२, 41९)1 

>) ष्ठन्व 8 (पा८,६,९०) { 
५ १) ष्ण भृच पदिद त्वा६३ ५१४८) ॥ 


+) गस छन्दसि स्यमू-ध्रमाव पाधि । 

*) सुपा सप्रपि स्वरो प्रेपामकत्वादुपेित द 1 
1) मूमे भाष्य ध्यु प्रमादजमभूरित्यनीपिरंवा 
तदभावत प्रवति सुषा चिन्तय (वु उत्तरौ मत्रौ)। 
”) गग चम्बद्न्त न्‌ प्रस्व (पा ६, १, १८५ २१ 
१३९) । हृत्येय मौटिक स्वर स्यान्‌ यक मूतो युष 
च गाचरोऽपि स्वरो गवनि तेदनुपृद्‌ भरूयमाणोन “भन्वा" 
सेदयनिः श्त्यनेन दृग्दोपन" खारि ` स्यादिति छोभौ 
यपावन्‌ गाववरः द ॥ 

“पेश 7 प्रम्‌ च.यैलुमाय भनु निपान 
अद्रमनुवरपरलवा म्पापदाणणोऽशमर्यमिव अभापे। 

“2 वनि गेभगुगा २.९९ 


अन्वा८श्ची 


रष 


अन्वि.) 





अलु(वर्त) पै १६, १३२१२ 
अनु आववतै छ. ५, ६२, 
२,मै ४,१४,१० 
¶ुअन्वावशीवविं मै ३,२, ९ 
अन्वा(द-अ).८शी, भन्बायये सौ 
१०, ५७, ९ 
शृ अन्वा(लु</मा)स्‌, अन्वास्ते तै ५, 
३, ७, ३. ९.४, ८, काऽ २१, 
२, क २१,१७, अन्धास्ते मे 
३,३, १, अन्वासीत मै १, 
४,८ 
अन्बा(लु-मा)८खप्‌*, शा 
सपैव मै ४,२,५ 
अन्वा(नु मा) स्था> तिष्ट, अन्वा 
तिष्ठय काठ 2, ९, अन्वातिष्टव 
मै १, ३, १, क २, १६, 
जनु आविष्ठव मा८, १९, 
का । मै १,३,२८, काठ 
४,१२, कद, १० 
¶अन्वा(लु^/ आद्‌ °, भुन्बह तै२, 
३, ६५ २, ७५४१ ५, ७, १, २२ 
३१, ४, ८, २, ४, ५, ११, १९ 
५ ५,१, ८५९ ६, २०१ 
२०२, ३१४१०, २०६ १०५ 
३, ३,५, ३१४, ७, ११०४१३५ 
२, मै १, १०,१५, १८, 
११, ७, २०४, ४० ५, २, ९ 
५ ३,५७, ४१६९, ८०७, ९, 
५१, ४,५, ३९, कठ १४, ५, 
२९०, ५, एद, ८, २९, ६, 


अतु 


नतत ज्ज क १,२२.५ ५८,४१, ९०४८्‌, ७,४ये 
१, १०, १९, अन्वाह तौ १,५, 
८; ३, २, ४, ११०१० ५८, 
१,२५.५, ११, १, ५०४६ 
४, ६, १,५,३, मै १,१० 
१८२ २, ४,४, ३, १०, २९, 
४, ५, ३९, जुन्वाहु मै 
८,५, ३, अन्वाह मे ३, 
२,५ 
शृश्मन्वा(ल-त्)../ह, अन्वाहरति तै 
१,७, ३१२, अन्वाहरति म 
१,४, ६, अन्दादरन्त तै ९, 
५, ३,३, अन्वदरेयु मे १, 
५, १३, भन्वाहुरेयु मे १, ५, 
१३ 
अन्वा हैव मै १, ५, १३ 
अन्वा दार्ये य. ते १, ७, ३ 
२२, ३९, यम्‌ तै १,७, ३.१, 
२९, ३, मै १, ४, ६९ कट्‌ < 
१३, क ८, १, -रयस्य तै १, 
५,३,२, येण तै ९, 


७,३, १, काठ < १२, 
क ८, १ 
अन्वादार्य-घु*~ -रवम्‌ ते १, 
७५३१२ 


अन्दाहाय-पचन०- -न तै १, 
६, ७, १, काठ २२, ७ 
अन्वि(त./ ड), भुन्ेति छ. १, ११३ 
<, [१२४ ३, (१०, ६६४ 
१३)], ५, ८०, ४, ७, ६३ 








2६० ९, १२५, १३, १४, कः. 


५ [१०, २७, १२, (१४९. 





५), ¶्तै ५,१, २, ३,५ 
१, २, ६, ४,५, ६, ३९; 
५, ५,१,४) ¶ृमै ३,१,३ 
१०, छ, क, ५.५ १४, प, 
भृकाठ १४, ७, १९०२, <, 
२८२,९, ¶क २९, ८, 2५, ३, 
शौ १०,२, १९, पै १२, ६, 
१३१४, अन्येति मै ४, ६, ५१, 
दौ १, ६, नै १,७. यु, 
गृञुतवेतीरे* तै ७, १,५५ ४, 
शृञदुयन्ति तै ६, ५, १,४, मै 
ध, ६, ५, काठ २७, १०, 
{हु यन्ति ट १, १६३, 
१२, ४, १२, ९, €, ४०, ८, 
१०, ८५, ३१, १३६५ रेज्मा 
२९, २३, का ३१, ३, १९ 
तै ४, ६, ०, ५, काठ ४६, ३ 
भ॒न्वेपिपै ४, २,५,५.शौ 
१२, २, ४९, १७, १, १६, 
अन्देपि ऋ. १०, [(२५, १३) 
१४२०५], अन्वेमि छ १०८१, 
१२४१३, ५, ८०, ४), १३,३, 
६६, १३, मा १, ५, ११, ७, 
२,३८ ५, का १, ३,३२, 
९७, १, २५ २, २, दे€, १,५, 
भै, १, ५, पौ १९१, ११, 
४, अन्वय. प ४, २२, ६, 
†अन्वितु च्छ ६ ५४, ५, 
तै ४, १,११,२. मै ४, १, 
३० ११०१, कार ४, १५, २०, 
१५, ऽसौ ६, ८९, २, १९, 





*) भरौऽनोखेश्षयाऽ्ेतो थाना नेदीय इवामिख- 
बदत्वमुपओीदुक. यनि शरतिच्छमन्यत्याम द्र + 

५) भनु लदशे कपर आतिष्टमान म त्त ्रियिया 
समनुगमयतीति चिम्‌ 1 

°) यया दी्ादिस्य पावु््वित न बु पराभिमत- 
दिश इ्ादिरित्यस्य छते वु टि. ~८माई्‌ ॥ 

५) भअप्वाह' इति सौ (१,१६.२) पाम ॥ 

*) संदे-यया-तस्य स्वर्यं भवति (पा ६,२०५१) 

2) मस ण्यदुन्त-हत्‌-त्रस्व, (पा ६.१,१८५.२.१३९)१ 


९) सवेस्वं प्र. (पा ५.१,११९) । तन्‌-स्वर्‌ । 
४) काम मधिक्रगीय-वयुडन्त-कद्‌-प्रस्व (पा ६,१, 
१९३, २, १३९) । 

4) "भभियन्तु" इति ऋ (४, ५७, <) पामे । 

4) "अप्यति" इति च (१०, ११५, १) पमे । 

४) वाद्यस्य उर्‌ उदात्तपलुत ता ८, २, ८०, ९५) 
२ ध ॥ 

) स््तयि सश्ननथन्‌ स॒ चिः 
क इव्येकं मुदजदात्‌ इ अ + वेर मदु 


अन्विलल.८द)> 


२५६ 





४, ४५, पै २, ०२, ३,५ 
६, १, भ॒नुयन्हु कौ २, १२१४, 
रौ ३, १७, ५, जनु ॒यन्तु 
चि ६ ३, २, पै ५, ३८.०१, 
भन्विहि छ १०, ५३,६.मा 
१२, ६२, २९, १९. का १६, 
५,१, २४. ६, १,ते१,१, 
मे, द, ४५२, ०, ८, १, 
दे ९ ०, ४, १, १, ३, 
११३, ४,२,२, ३,६, ४, 
१,२,२, ६, ३, ९, ४,४.५५, 
५,७,१, १२,१, मै २, ७, 
१०,३, १२. ४, काठ 1१३, 
११११२) १६, १२, क २५८, 
३, श्नु इदिमै ७,९.११, 
¶भ्न्वेस्‌ तै२,१,२, १, ३.५, 
१,९५.२. १,२, काठ १०,११, 
श्मुनयैताम्‌ मै २, २, ४, 
काठ १०, ५१, जुन्वायन्‌ न्त 
१,५, १, १, ७, ३, ५,१९, 
मी ३, ८, ६, काठ २४, ६, 
२६५ १, थक ३७, ७, ४०,४, 
शौ ११,७,२, पे ३,३८,५, 
रमन्वायच्‌ मै ३, ८, १०, 
अन्‌"“*भायन्‌ छ [,>६,२, 
१०, ६, ७] श्नु भावम्‌ 
श, ३०, २, 4 र १०, ५५५. ३९, काठ ४,१३, फ्‌ ३११ _। _भन्त्ीदय- -दय. ते ६, ५, ६/५. ९५,५, 





* अन्वियात्‌ ते ७,१,७,४ 
कभुन्वियाय छ , ४, ११, तै 
१,२१४.५. तरै ४, ११,५. 
काठ ६, ११, †अु ` इंयतु 
छ ८ ९९, ६, मा २३, ६७, 
का ३२,५,१३, कौ २,९८८, 
शौ २०,१०५,२. जनु "हु 
छ १, १६३, ८० मा २९.१९, 
काद१,३०८. ते ४, ९.५, ३, 
काठ ४६, ३ 

अन्वय स°>>सा 

¶सन्वि(चु दत -तम्‌ मै द, 
१०,४ 

¶१२भन्वि(नुनडोत्‌“- -तम्‌ म १, 
०, १५. 

सन्वि(लु-द)ति--ति तै ३,५, २, 
२० ४, ४, १, १, ५.३, ६, 
११, काठ १९७, ७, ३७, १७, 
क २६, ६, यामा १५, 
का १६, २१. नै २,८,८ 

¶ृभन्वि(वु-दुस्यर तै ६, २, ९, २, 
६,२३.१ 

अन्वे(नु-एवे" च ७, ३३,८ 

न्ये एनय! छ [१, २४, ८, 
७, ४४,५], मा <, २३, का ९, 
४,१,तै १,४.४५.१, यै १,३, 
३९, काठ ४, १३, क २,११ 


अन्वीक्ष्य 
अन्वि(ल./दइान्ध्‌, अन्वैन्द शौ १० 
२, १६, वै १६, ९०, ९, 


एयन्वियेः पै १३, ५, १५. त 

प्नन्विल./२द)प्‌->य्ट्‌, ¶अन्वि- 
च्छति तै १, ५, ९, ५, भुन्वष्ठे 
तै ४,३, ११, | अन्विच्छ 
६१३४, ३, प ५, ३३, ६ 
१३,१,९. ¶ गुच्छ मे १, 
८,२, अन्धैच्छत्‌ शौ १२, १,६०, 
गजुन्वैच्छन्‌ मै १, ७, २४, 
२, ६,४, ७५९, काठ €, १५, 
२५, २, क €, ३०३८५ 

अन्वि इच्छत्‌ -च्छम्‌ शौ ६, 


३७,१ 
अन्विच्छती ~ -ती लि ४, ५१ 
२१ 
¶भ-वे(लु-एुष्मूष काठ २४,५, 
३०, ४, क ३७, ८, ४६, ५ 
अन्वी(ल./ई), अन॒ दयते छ ५, 
३४,१ 


गुजन्यी(ल./दक्ष, अन्धक्षत काठ ७, 
४५ मे १,२,१५, ३ 
९,७, काठ ३०, ८, शौ २, ३१, 
३,१ ३,३२.४ भन्वीक्षिव तद, 
८,६,५, काठ ७१९, शुभन्पीक्चित 

ते ६५, ६०५. 





भन्वीकय- -द्य. तै ६, ५, ६१५. 





“) भभ्वतु" इति मा । 


५) “धनु ""यनिनि' ति द (१०,१३६,२) पमि । | 
„*) न्‌ षदा ए्यनुवतैयन्‌ मा पर्यनुयोह्ो मवति । । 
पर्या वेतीन्याय 1 विर्नदरतु वैरा द, । 

५) या अनुबद्ध नृनयन्त पद्‌ रीति कृत्वा निधा 
गमयद्‌ गते कमृनि नेन लग्गत्िस्वर्‌ (पा ६, २, 
४९) हाय॑म्य दा निपानग्याएोर्‌ गनितव्मधरवय- 
गीयगयेःमदोताभीनग्य भ ्नुपयरेन दत पयनेन करम 
कान्ध "सनुत दृते" षति हृदा ब्रन अष्दय- 


1 
] 
परवर्व (पा द,१,३) 1 र्वि उपनेयो गन्यर्येम्यान | 


पठमष्द (दपा समन्द यम्य श्रषरर्तोदनुषपिदनि। 
^) गृ भट धतदेन्‌, शु मठानदरद्न्ग्यम्‌ दन्द 
न्मम" १,१.९८, (नु गान सदमु, उभरयादि 


सभव यन्वयेऽन्ययाऽऽदुदात्त वेन माय्यम्‌ ) ! 
1) गम भवि क्षिन्‌ श्ननन्तरगतिस्वर्‌ (पा ६,२,५१)॥ 
*) गम ्यवन्त-कन्‌-पस्व (पा ६,१.१९३,२,१३९)। 
५) गग नुमर्पीवस्‌ तवेन्‌ पर पूषप्रष्व च (पा ६,२,५२)। 
4) नवैः (पा ६,२, ५१) इति दैस्वरी द्र 1 
1) मृडो पोध मिद्ध । * भरबदी वद्मा" दतिया 
"^" भभ्वये मह्णाम्‌' एति वाप्यत्र पाद्‌ स्यादिति। 
*) गग दाधन्न-कृदू-पिररण््‌ स्वर्‌ (पा ६,१,१८६) 1 
+) नषु ° इनि युपा स्वले निनरागुधन्य । श्क्ुसतुम ' 
(ग ६,११.३) शति मदीस्वरम्वानिगार्यवा्‌ 1 
=) यम उव हभुनूप्र ट । 
*) गन्‌ हृद्-पपप्स्व (धा६,१, २१३, ९,११०)। 
जथ चनुध्र उम (ाद,१,००)॥ 


अन्वीप्‌- 


२५७ 


८जप्‌ 





गृद्मन्वीपर*- -पम्‌ तै ६,४,२,२ मै 
४,४, १९, काठ २८, ५, क 





† जन्वल-्ार्वितू- तिता छ 
१०, १०९. २, शौ ५,१७.२, 


५, १,५४.२ १, ६,११.३, ५, 
९, काठ २८, ८२, २७, १०, 


४४, १ पै २,१५.२ क ३८, १२, अन्वायुन्दि मै २, 
अन्टू(तु/ १), अनु"""नर्त० प ५, । छन्चु(त रचोति ७, ९, ४, ६, ५ अन्वायति . 

५२,६ «८अन्दृतीय, अन्दरतीयामदे" २७९, २, अवेहि) काठ ४१, 
गृअन्वु(च./ ज्‌, अन्वय तै ७, यै ३, ७, ३, ्न्वार्तीयन्त ३, सन्वेत पै ५, १३,९, श्नु 

५, ३, २९, कारु ३३, ५. मै ३, ५, ३५ काट २४, १, एतथ शौ ३, ८, ६, ६, 

शुन्बृ(ल छ) जवे तै २, २, क २७, ९४,२ 

८५१, मै २, ०, १० कठ | घ्न्वुलु५/ ऋष्‌, भन्वाचरु॒पै ५, | ¶भतयेत्वा दोय" मै २,१, ३ 

१० ९, -चम्‌ तै २, ०, ८,१, | ˆ ९९, ७, चु " दध्या ऋ < | ञन्धेतये, जन्येत «८/शरनिि द 

बू मै २, २, १०, काठ ४८, २ अन्वेष्टुम्‌ ~/अन्विपू द्र 

१०,९ ५अन्ड(वु~ऋोधव्‌भ- धन्व -छ ७, | १यन्वैतत्‌ ° शौ १८, ३५४० 
अन्बरूल,८ऋ)त्‌ ०, श्अन्वर्तिष्ये° दौ ८७, ७ ५८"अपू, भप्तन्त" छ १, 

१४,१. ५६ श्रन्वे(लु-्र ६), ° न वयन्ति ते ६, १००८ [निन] 





*१) “अनुप इत्यत्र नि द्र । 

०) उत्तराधम््रैकवाक्यवे सति यनि भानु-व्वैमे 
ऽन्वय सुलभ स्वारसिम्श्च द्र 1 एस्थि यन्‌ सा श्रनु- 
गच्छन्ति इत्यातेपेए ्ियान्तर चिकीर्ति "विदु * इति 
दवि रू "मङ्त ` शत्यतत्‌-समानाधिकरण स्‌ प्र इति 
ह्वा तत्तकर्वृतया च युवो तधिषनि, तदसत्‌ । तथाऽन्व 
यस्य हि तस्याऽवचि पराक्यान्तर चिकीर्पतस्तदर्थे 
च दिव्‌" इति प१ मत्‌ प१ इयेव मन्त्रस्वारप्य- 
बिरद्मतुजिगमयिोर्मितरा दयनीय्भ्रम्गान्‌ ( ल॒ 
7४ प्रभृ) 

°) प्रास श्रस्यय-पूपपरस्व (ा६,२ >) । जनु 
सन्ततम्‌) शतु- (=्ापणशील ) इत्यव तापर्व च द्र 
(वु भा गस इति बा वस इति वा कृण ) 
[तथा दि व्याख्यायमान म्देतत्‌ काममिन््रपरतया साघ्व- 
न्वित स्यान्न तु शाखा-ततेपस्यापित सजात परतया 
{ति नाड यनि मे काठ स्यले)! नहि बोऽप्रि यतमान 
सतातानमिभावुक सस्तानेवाऽछन्मिधेयीकरणएममर्यता- 
‰ऽन्मक्विपरीारथ पतीनिकरतवेने-देन्‌. 1 अन इनद्-मना 
नोमय-सम्यगन्वय ग्रास एव खुवचत्तर इति दिक्‌ ]) 

५) यनि ५/प्रत्‌-./्र> "मते > 4८ अते यद्र ॥ 

°) यनि पपा अतुवर्तत ्व॒(वैतु नाड त 
४९९ प्र.) 

+) गन सृचन्त-न्‌ प्रस्व (पाद, १, १६३ ०, 
१३९) । वें सा चैतन्‌ प्राति <भनु.लि सतीका- 
रान्तपानुमूनतः प्रतिपन्न मवन्‌ (वनु ए चमू एनद्‌ 
= <-अन्‌.८द्त्‌ इनि हवा मध्यनो वरील्येपमस्थिन्य 


[ति भर २३३२))1 

€ ) वस पूपश्रस्व (पा ६,२,१)1 उप <4/ एर यद्र 1 

०} भूतो शोधितो भवति (तु सरि) । 

४) शोधनप्रयणए मुपा स्वरत स्वय भोध-सपि् 
द्र ॥ अन्यथा ष्‌ श्रतुपपन्नद्रषव्यं॑प्रसज्येतेति (तु 
तत्रैव श्यद्यन्त" इति) 1 

1) श्रनेवपरयन्तौ ए 3५, च यथा्ंद्गिनौ न 
मवत , अनोर्गतित्वभिदतेरसम्मवत्‌ । 

४) अन्विच्छेत्‌ इत्यत नि द । 

1) भअन्विदि" इति मा (२२ १९) पमे ॥ 
ग्ध) कथ इति ए 1 यश्च॒ सनुचिक्तेभि " इति सा 
सबन्धगैचत, तदमाधु । ्रपनन्तणदेसवयप्सङनाद्‌ 
असवद्ार्य्रतीतिप्रसङ्षव । परस्य स्वधित्रातुसारप 
विवक्ति स्यान्न तु स्वचित्त ध्रय्‌ श्रागमनमिति ! 

०) तु अन्विष्य इत्यस्नत्य गि 1 
०) मा द्यपि पूर्वन मूषो विदत इति चमाव्यते (तु 
पाणडु रि) नुत्‌ त॒द्‌" इस्येपा मौलिङ पदस्थिनि 
स्यादिति श्टतव मष्यमतक्राएुनरावर्तनपुरस्षर भर्त्‌ः 
इत्येष दोध-ज पा सुधौविमर्यप्रापरच द्र । छ 
०) नाउड च्यु ्रौपयिरे घा (ूनन [८८ 
अर्धय > अपं >. (श 
ू८गअप्य्‌-> ८ अप्‌ «/मापयदरे [तु <(व्षपू->ुप्र 
ू८जप्य्‌> ] क ॥ 

०) निरि भिद-बटौ (एा३,१, 
अथे त. .८अप्‌ इदेतम्य व ॥ 
दुन्कृत्व गनद स. इन्यादु 1 मद्‌ यया} नरि ज 


१अब्‌ 


२५८ 


२अप- 





` प्जष० मप्‌ ४, १५१४ 
भपू-तुग्- -र छ १,३, ८, 
११८, ४, २, २११५ ९, ६३, 
५ रम्‌ ऋ २, २७, 


११ ५१.२०, ९, ६१, १३ ८,१,२्‌ 
६३, २१, १०८००. कौ १, “नप्‌-स॒ - 
४८७, ५८०, २, ११२, 


६८५ ७४४, 1 १, ५१, 
१, ५९, ३, २, ११, €, २०१ 


४, ५६, १३ 

† अप्‌ वू -येम्‌ ऋ ३,१२०८ 
कौ २, ९२८, १०४५, सै ४, 
२, १, ~य छ २,५१,९.खि 


८ "जप्त 
अुष्सत्‌ः- -प्स ऋ [१, 
१२४७ ७, ८०,६| ८०४५, 


मा १४, ४, १५, ३, का १५ 
१२, ९८ १,३, तै ४, 
३, १२, २, मै १, १०, २ 
२, ८, १७, काठ ९, ४, १७, 
१, ६, क €, ५, २५५ १० 
२६, ५ चौ द,४९१२, -प्ससा 
शौ ६, ४९,२ [°्व्सस्‌- दीव, 
सहल] 
~ १५९, ३. १, ११, ८, २०१ __१२४.७ ९, ८०,६| ८,४५.५, । _ रथप ^ , >"जध>द्‌-, अप्‌" 





इति सा, सश्नन्तप्रकास्वमिति च ८५ प्रम (भूयतेऽ्पि 
चिकरन्पाय तु ५८ प्त॒) । 

*) भ्यातिविशिश्कमा$ऽल्याया द्िपि निष्पन्न सदू 
यनि सद्धादत सदिदयेत। एतदभिसवन्धेन व्याचिख्यासि 
ताना निगमाना परै प्रायेण प्रागरवाकूसामान्येन (वतु 
छत अफ ) नार रञप्‌ इत्येतेदभिसवदतथैवाऽनु. 
गमयिवुमिशत्वात्‌ (तु 1५ ) । एस्थि श्रि सर्पा तेषा 
निगमाना भूयोचिमशेसदत्वाऽभयुएगमतवाद्‌ यनि आति 
एयम्‌ उपपयेत । वस्तुतथ्च अप्‌ इयेतद४च्यभूतो 
द] भुप्‌- इघेत्तदीयवाच्यभूतावैरिष्ट्यमानता सश्रय- 
माणो भूल्तत. र्चप्‌- इप्यस्य सिद्धयपेततयाऽपि 9भुष 
इलेत्‌ ततपू्ैजमूत प्राति उपकलषयेदियपि मौलिक- 
शब्दररत्तिरनेषणसदकारिएी दिर्‌1 

०) यनि रू द्विः इति कृवा धुव बृषतो दिवो 
(रि णीन, अपु डप) भामुव दुक युज्ञापेः इति 
बादर द्ैुसाअपु =¶भ्रुपम्‌ इयेव स्वरयिवक्राभा- 
वादु नितेयश्रात सन्‌ वर्णक्पैविष्येन पदा-तरागय- 
प्येतत्‌-सामानाधिकररथ निनीु्यर्यमूरिपरयास )॥ यनि 
त्‌ उप्‌ इति कपर दति कृत्वा "यथा गामनद्वादे शकटस्य 
धेरि युीरस्तदूद्रारा साध्य कर्मजात च साघ्लुयु , एव 
भिघरव्द्णी षहो धिव (तु प१ तत्त भ्रागत्येत्य्थ ) 

यनमानमनो(यतरि्ाधयिषयेव तेन श्ध्विभयेषु कर्मसत्‌ 

भामुक नाम पर्वष्रापङ दुकषमुन्साद युनि श्यदो 
मम्दम॑भतिषु दैवोऽनुष्द ' सेव च्याद्यान सुवच दर । 
^) उत उप «दुद्‌ +स्‌ क्रन्‌ प्रस्व च (वा ६, २, 
१३९) ) निदुरा-पायाध्यस्य मूयोबियृरय व पूषूषटि गतम्‌ 
्ववु ५१५३१९६ य देञ्यप्‌ श्नि पूप श्रास्थापि)। 
५) करन कृल्‌ पर्व (पाद, २,१३९)॥ उप र्‌ 

(> च्छम्‌ क्यप्‌ उप (पा ३, १, १०५) । तत्य 

ख पिष्वाग्निपनि दवेेऽविरोय । मो नु श्छ ३ ५१,९ 

मप यूष (<4८व्नमाव यच्‌) इनि द्वा परग 


कर्मणि घ॒ करकभागादपच्युता भवतीत द्दनादिव 
कृत्‌ प्रस्व श्राह (तु द्विपरि) । 

° ) उस्र उन ^/सनू+-ड प्र उस (पावा द,२,४८)। 
स्वरो नापू र (तु नाड च यस्य अप्सरुस्‌-,अप्स(र>> रा 
च यदीयाया ग्यु अस्थौपयिकता स्यात्‌) । 

+) नाउ च्यु श्रौपयिक इति सुक्ट्पो नधा त 
«८ अप्‌~>मप्सन्त॒ यस्मिन्‌. रू श्रयमवान्तरमूत 
धा श्पि विकल्प्यत) । 

४ ) असु प्र (पाड ४, १८९) ! निल्स्वर (पा ६, 
१, १९७) । «/*अप्‌ (<-८भप्‌)+ससुन्‌ प्र (ल या 
५, १२ विस्य स्क दु+ दे 2,७ च]) इतीव प्राचा 
मध्वा द्वीयानिल्युपक्ति । एतत्‌-सहप मिन्ननिष्पत्तिम्म्‌ 
(<६शु+«/८््ा) अपरमपि प्राति प्रागभिमत भवति 
(ठगप्‌ या मै १,१०.२, काठ९,४,क ८७] म 
[मा १५, द})। तवापि यनि प्राति एव स्यादिति त 
समाब्धेत । विरिष्टर्यरपिले सत्य्‌ अत्याचरण्रसरवपाप 
पर्यायत्वपयेवक्षानादिति दिदूमानमिद्‌ स्याद्‌. विरतरथ 
वैरा द्र 1 एस्थि भच्याऽभदधयशरसङगाऽकल्यनाया ू.८य्सा 
इत्यस्माद्‌ व्यु विक्ल्पस्याऽनवसर । यच्ापिमा १४, 
इत्यत उ म च २अुप्‌- इत्युपपदे सति ^८सन्‌. इयस्य 
कर्वे उद्त्तमातस्यासि, तश्च । स्वरावुपपन्ने । तथाते 
दि रद्‌ उपभरस्व स्याद्‌। कियद्‌ मा १५.३ दत्यनम 
अकाशन्तमेतन्‌, प्राति इतीव प्रतीति कारयेत्‌, तदपि सका- 
रान्तत्वविनिगमङष्ूपान्तरसगमनाभावप्लमित्युपेचयम्‌ । 

*) १य॒प्‌- श्तयेतन्‌ समाना स्यु दर द्वैत “भार्‌ 
[> ८ "नपु]1+रिमप्‌[पाड २,५८]) यषा तूमाकष्य्‌८भाप्‌ 
शति च ^/"भप्‌ इति च -<-</०अपप्‌ इति गोपौ सन्तौ 
स्वाधीनािव पा भवन इत्वभम्‌५/०४य्‌ इत्यव सपैतितपू- 
वायं ट} श्रय पाय यदस्य धाति सुन्‌ रर्वनामश्या- 
नायर शापः ध्र \ इयय दीेतमनुशरिष्ये (पा ६, ५, 
५१) तदू भूयोविनर्दषद द्र । अगयनामस्यानपिष- 
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यलवेऽपि दिर दीर्त्वस्योषलम्भान्‌ (तु ऋ १, 
२३, २३, शी १०, ७, १०) 1 एस्थि मूलत 
“ाप्‌- इेतद्‌ दीषदेर्‌ «/भाष्‌ इयतो निष्पन्न 
स्वाधीन प्राति मदपि कासेन रभुप्‌ इयेतेनाऽ्ामेद्‌- 
वशात्‌ सममित्तेति कृत्वा स्वतन्त्रानुकमणाैस्य सतोऽपि 
तस्य यदिदैवाऽवान्तरस्य प्राति इव निर्देलो भवति 
तन पू्वागतपरसिदधिमानावुरोधो बीज द्र ॥ एवमप्य्‌ 
रेशरप्‌- श्तयस्वैव भादू प्र परे व छरदेशो (पा ७,४,४८) 
भवतीति यदु मवति तदपि नेव श्चिरम्‌ । भकारे प्रत 
सति प्‌>व्‌ इद्यस्य वणंसकमस्य स्वामाविक््वेऽपि 
प्‌>त्‌ इत्यस्याऽतथात्वात्‌ (तु अव्‌-द्‌-, अन्‌ 
भ्र ) 1 तदेवं मरवंयाऽप्य्‌ ./भयू>शुध्‌- इत्यस्य भिभ्- 
स्युन्दिक्वेन समान्यमानस्य सतोऽपि समानधष्तिङवादू 
रप्‌. इत्यनेन म॑भियमानस्येदावान्तरमापिन निर्दर दर. ॥ 

* ) पार भुप्‌-स्वरार्थम्‌ ऊद्‌ (पा ६.१.१७१) इत्यत्र 
२अप्‌- इत्यनुद्धप्य *अधू्‌- इत्यस्याऽपि उम. द । 

४) यनि प्ररे (-ञ्रापतु सा [यस्वषा " च 
नदक्ाप भष › इति समण्येत तु पाणडु] ५» 


०८१ १ उड } । रस्थि सीवते विरोधस्वपरिदायं 
स्यात्‌ 1 सरवेनामस्य रिति यावत्‌ । 
स्यादेतद्‌ यया मुपा विदित इति ! तादि रन. 
इति न्स्य प्न" इति च जागतपादद्वयान्मकरे 
पूवर सति “आरात्‌, दत्यारभ्य गायघ्रपाददवयतेया 
मूढत ममाव्यमान उ्तराधंय पतन्तु" श्यत पूम्‌ 
अस्मत्‌" इत्यस्य (त॒ शौ १, १९, १ प्रम) या शर्‌ 
इत्यस्य वा (तु शौ ८, २, १२) ब्युतस्येव सन पदस्य 
सुपूरताद्र श्रय प्रयमस्यं जागतस्य पादस्य यतिमङ्ग- 
भाय श्रा नो भवन्त, “भषौपधय दिषा १ इति वा 
श्लनो सवनु, *अर जोपधी दिषा' (ठ नाउ टि) 
इति वा मौलिक स्थिति स्यान्‌ । प्रथमे कल्ये भप" 
इतयुपसग्ुते “न्तु शति चिप न्तु" इत्यत परि- 
एमग्याध्याहा््यम्‌ ॥ *ओयथय * इ वेत्‌ -करतू-शिरस्कः 
श्र मवन्तुः इति च “वयसोऽव अन्तु" एति च वाक्य 

द्वय च्ध्यिन 1 द्वितीयेऽपि कन्ये तावद्‌ धाक्यद्वयान्तरं 
भवति 1 ^(रअप्‌- >) “अष (प) श नो मवन्बु" शति 
च “भोपधी चिवा" (भवन्तु) इनि च । 


गभुप्‌-> 
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१४,४, १४,१,१-१७, १५.३, 
१,१५.८, १६०१, ५०४ ४, 
९, ८, १२, ३, ३२, ९९८१, 
३, ४१४२, ३१४३० ८, ७००१, 
७१, ३, ७२, ७९, ७८,२१४ 
८२५२,८३११०१ ८७,१०, ८८ 
१, ९०, ७२, १०३, ११.१०४, 
<, १०६१४, १०७, ४५१०९, 
९, १११,५ ११०, ३, १३०, 
१,२, १४९,९ [०्‌- रीति] 
श्राप -पस्य कौ २, 
१००६, ॐ ४,१७, ११ 
धआ्पयि- -यानाम्‌ 
काठ दर, 
ग अपीयन्वु- 
स्वम्‌ कार्‌ ३१,५ 
भपय -यागम्‌ 
ते ४, १, ९, २५७, ७ 
शभपिय-दु"- 
-ष्वम्‌ मै ४,१, ९, क ७, ७ 
"अप 








४९, २५ १, ३३, १४ २ 


*) समूटाथं अनि निन्‌-स्वर (पाथ, >, ३७, 


१, १९७ [तु लेके “जाप-गा-']) । 


४) शौपि्न्‌ चण्‌->दय प्र उष (पा ४,२,१३८) 
भत्यय-स्वर" । मै क च सथ भापेय-(यदः) इति पामे 


एड 2 (तु अन्म)! 


०) मपेष्वं प्र (पा. १, ११९) 1 तन्‌-स्वर ॥ 


2) ईपि उद्‌>पयः ग्र उस । पिन-स्वरः (पाध, 


२,९७, ६०१,१६५) । काठ सधु मोद- (यद्र) इवि 


पमि एप्‌, द. (तु भा्मेय-) 
*) इष्दितोमयविचचणयुषारणमैख्यगदह्नच्यन्दो- 


मानधेचादरयोित-स्वरमक्तयवसरानमिव सदिद परानि पेति- 


दाभि््या दृश नाट.ङनिमदु द्र =श्रुय्‌-वव्‌->नाठ )१ 


२अप्‌-> 


२९६ 





1, ` सष्न्त ननजा पर दत्र दन्न वाद्‌ श्लौ 
१८ ४, २४ 
भपान्योय"- ता पै १६, 
११७, ५ 
अपानिपात्‌-° क १,२२.६, 
१२२, ४, १४३, १, १८६, ५, 
२, ३१, ६३५, १-६३, ७९३ 
१०, १३, ९, १, (८, १९, 
४] ५७४१, १०, ६, ५०, 
१३० ५२, १४, ७, ३४, १५ 
३५, १३, ४७, २, १०,८,५ 
३०, ३, ९०, १६३, मा ८, २५, 
का९,४,२,ै १,६.१२. 
२०५,१२,१, २], मै १,३.३९, 
२०१३, १४, ४,५, २, १२, 
४५], काठ २,४, ३९, ४,१२ 
११, ९ १२, १५९, १३, १४, 
१४ ६, १५, ६, २२, २, 
३५, ३५ क ३, ११, ४८ 
ष्णं कौ १६२ -नन्छन्ट स मव" | जन्‌ {१,२५.१ द, 


“) “भपूप्‌ वल्‌ इतीव प्राति पुनव पिपिष 





३०६ जै १,६, ८, २,१, 
६०२०, ४, शौ १९. ११, ३१, 
४२, ४, वै १३, ८, १३, 
<अपा(नपात्‌) छ १०, ३०, 
४,१४९.२० १, ४,४५.१ 
७, ७, २, २, ४, ८; १, मै 
१,११,१, ६, २८५.७ शौ 
६,२३.१, ३, १४, १, ३७, 
°अपा(नपात्‌) मा द, २७, का 
६, ७०४, १०,२,२. तै १,२, 
३०३१३. १३.२० ६, १,४,९.४, 
३,३, मै १,२,२,३,१.२,६,७२, 
३, ९०९, काठ ३, ९, २३,६, 
क १,१६,२,१६. पै ३, ३१,५ 
१अप्(नप्त्‌-९) ऋ २, ३५, 
११,६,१३.२, १०,३०,१४. तै 
१, ८, १६, २, ५, ५, १३, १, 


२५ ९, १२, ४,४, ५७, काठ 
१५. ८,४७.३ 





२ भपा"नप्तु० 


रथ्‌-> 


वृभपानय्यीवैन- 
-य. काठ १२, ६ ॥ 
अपप (न्त) 
२ >पो-(नप्तु)- 
बुजपोनप्वीयर--य 
मै २,२,२, -यम्‌ $ २, १. 
१२,२, -याभ्याम्‌ मे २,३,३ 
जप्सुध 
4 षम्य बै 
२,३,३, -ग्या काठ २५. १५, 
ज्यौ काठ १२.६१ न 
†अप्यु क्षित्‌- -£ 
श्र १, १३९, ११, मा ७, १९, 
का ७,८, १, गै १,३१,१३ 
४,६.४४ 
अम्सु-च(र->)दा~ "र 
पै १६, ०२, १ 
१ अ -ज तै५, 
३, १२, र्¶, पै १, ४५.२ 
-जम्‌ पे १, ४५, १ 


शरा चिन्त्य । यवदुपरलभ्येषु तद्विन्नेषु मूको यनि 
पएषोपलम्पेश्च (तुरि पण्ड ) छन्दोऽनुरोधरपरयेति । ननु 
कथं यनि धन्दोऽनुरेद् मवति सा च तद्विरटमिति। 
च्यते । ष्ट प्य पोडशाद्‌ मन्त्रात्‌ प्रमति नवमु मन्त्रेषु 
पूवर्थं निचृतोऽनुष्टूभो मानमिय भवति ) दितीयपादस्य- 
गधिभावाभावविवेकतय्‌ चतु्दराना पषदशानां 
चाऽ्दतणं भद्राकद्विति यावत्‌ । रस्य एतद्धिन्ने. 
प्या्कपि मय्रषु स्वय प्रथमे पादेऽष्वमिचरिणु सपा 
सामरा धवा तददिद्ापि प्रथम पादे शकाना- 
मेवाएणणं धरवणम्व मीनिर्न्येन प्रत्िपरते +मा ग्व 
एकनापामशनमपगणं भ्रवगापरगब्रादुमीणिकरिवति- 
पिपानन्त । पप यनि कय स्वर शी। महपि 
परह लम्रम्य पानि मूतनो णतम गरम्‌ चहस्वा- 
> क्थ कवरभणदन्त्‌ने गयप्यन्तोदमधत्वाभावाच नृ 
"एण्द-' (षा ६.१.१०६) इ्यर्व प्र्यवगर शरि िक्‌। 
+) च्मरप्यप शार५ भदनानि + पएमनयेष्वगहेद्‌ 
कदाणानत्दद्ग्द मर्द्द धते शायानतवे (वु 
बै १०,५.५) दष्नुलर्दषमभध्र वििमायनिशषएय 
धप्युरोग्‌-षपस्द धमम्नद (वद) शन धुतरयि। 


°). दैषये सत्यप्या्स्य ` सबन्यस्वक्यदगिकपवमद- 
शंनायैमेव सामासिक इव निदेश । ती 

५) नापू श्रमिन्न सदपि नाड तद्धितोत रहति" 
भूतमिति छ वाऽभिनिरसमामतयाऽ्य प्रयव्‌ निर्देश 
सुक्स्प दर । धतस सापस्व च। 

“) साऽस्यदेवतीयशु छ->य, प्र (षा ४, २,२८) 1 
प्रत्ययस्वर । 

1) एवविधाया भूतिरभाविऽपि द्विष्‌ सक्ता 
नाउउ च मूलतया युकम्पमेतन्‌. स्परूपती द्वितवविभक्त 
सदप्यरथत रेक्यमापक्नमिव ध्राणि द । एस्थि २अ्‌- 
श्यस्य सोकविलद्धणतयैक्वदप्युपचारो वेदानुमतो मवरति। 
४) गदे मदू नाउउ. शुष्‌-अलुकत्या पूर मवनीति 
श्वा ष्यर्‌ निर्दया (तपाद, ३, १४ उठ)! 

५) तेशरभवोवे यनि त्िःस्वर सुब्‌-मलुक्‌ च (पाध, 
१७५४. ६० १, १८५. पाया ६, २, १८) ॥ 
4) उस उप ५/दक्षि + चिम्‌ हन्‌-परसष (पा६.२,११९) 
+) उन उप श्वि छीगोऽयर्नार्‌ ट परन्ययानाष 
दिद्नुषभाद्‌ भष्‌ श्रयदाता्ा-यतु दणि उक (पा 
° १,११८.३५ १६) 1 

^) यस चप (जनुः प्र र्षः श्प ६2 । 


२६७ 


रयुप्‌-> 





जच्सु-वाः- -जाः ऋ €, 
४८३,२८६ मा २य,१४; का २५. 
५,२; ¶मै १, ११,६; २, ३.३; 
शुवार १२.६११, ६; सौ १०, 
४१२३. 

†भप्मु-जित्‌"- -गित्‌ 
८,१३.२; [२३९१-६]; ९ 
१०६३; यौ प,८६ ९० जः 


३,५, ११. 
अप्मु-पौत- तस्थ 
काठ २९, ३. 
गृभस्सु-मत्‌ः- -मत्‌ मै 
२,१,९. 
¶ृभस्सुमुती*- -तीः 


मै ३,४, ६१; -तीम्याम्‌ मै द, 
४, ४; -तीम्‌ मै ४, ५, ३९ 
शपसु-योग~ ओः शौ 
१०, ५५ 
¶ुष्पु-योनि^~ _-निः 





ते २,३० १२०२ ५०२, 
४; ३, १२.,२. 
अप्सु-वाह्‌"~ -कहु 
सौ, ३८१ज्‌ १,३५.१०. 
भ्सु-यद्‌ ~ -पत्‌ तै 
४, ४,०,१; ५,३,११.२; मै २, 
१३, १८; ३, ५, २; काठ ३९. 
९; -पदः तै १,४,१०.१ ८११, 
¶;,६,१, रमै २,१३.१ 
काठ, प्व कदे, शुभशौ 
१२.२.४५ १६.१.१३; पे९,३३. 
४; २, ४०, ४; १६१५००८ 
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® ) उस. उप, ५८अन्‌ + षिद्‌, प्र, भत्वं छत-परस्व, 
न्व (पाद, २, ६७; ६, ४,४१; २१३९) । 

४} उस.उप१.५८जि+-दिप्‌ । स्वरः नापू, £. { 

९) रास, उपर. <८रधाय्‌+क्ः यद. । 

५) इह प्रष्टतिभूतस्य दाब्दालुकृतौ पतिः ‰.1 महुपः 
स्वरः (पा ६, १, १७६) 1 

* ) श्रिया शटीपः पिच्वान्निपाते स्वरस्तदवस्यः। 

८) फा. पणन्ते यापादि-स्वरः (घा ६, २, १४५) । 

*) चरा. पूपप्रस्व, (पा ६,२,१) । उप. यद. 1 

४) उस, उप, </ वक्तरि र्विः । एुन्-यस्व. 
(पा ६.२.१३९) } प्राति. हस्वोपधयुप्न्ययन्‌ ५९. 
चिन्त्यः (तु. भर्नद्-वाद्-) 1 

1) दिरिष्ट दद यादवः (१, ८४, १६) पमि. 1 

1) उल. उप. «रद्‌ +भिप्‌ वचं च (पा ३,२,९१; 
<, २३,५९) १ सवर: नाद्‌, 2.१ 

४) "भस्मुधितः, इति द्‌ (१,१३९.११) पामे. 1 

॥) उम. उप. भष्‌ प्र. (पा ३, १, १३४)। 

४८१) पराभिमने (तु.अ५५. ८४१५५.) गदु निप्डामूलमेनदू 
अनिर्दशं रि. द.1 दस्नुतः दा. भनुरोपनः स्वरनोऽर्य- 
गय "भमु ) सुदोमिः (वद) प्येष दपपसदैष मदा 
कार! उप, निर्वा धमष सप्‌ । 


०) सतस, पूषप्रस्व. (पा ६, २, २) 1 उप. सं^/दो 
च्छः यद. । पूप. सप्तमी विषयार्थ भवति 
नाऽपिक्रण इति। ‰ तत ईति । तेन शरस, न भवतीति 
कथमिति । सं-दान-च्िया प्रत्य्‌ भपामधिकरएत्ामते 
सतति संरितस्थैव सतो पिषयत्वेऽभिग्रायादिति (तु. 
अग्नि-तप्त-, शभि-दग्ध- यत्राम्‌ तापनदाद्-फियि प्रति 
तत्साधङताद्वारियऽधिक्रणएता मवति)। एतदुक्त मवति, 
यत्र अन्नि-तप्त्‌- प्र्‌, सप्तम्यन्तस्य पूप. उप, दनो 
मूलभूतां श्रियां प्रति तन्‌-माधक्तादवाराऽधिररगाता 
मवति, तत्रैव काग. इति श्वा उपृरस्व, वा धायादि- 
स्वरस्य था सावभप्ते दर. । यग्र तु प्रहृत इव पूप.्मी 
यैपयिशे मवति, तत्र भन्न-तोष्, पान-दीण्ट- पम. 
इव पूपप्रस्व. एव स्यादिति । 

०} शयु. सेद रति यनि. मैनिवेशः मदिष्ेत कषम्‌। 
उच्यते) दथय्‌- हि पूण. वू ख. << श्ठीव 
भायोवादः लु. मा. शि ५५४) उ. म. [यनि मा.] 
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प्प, च पया, यपामादधोपययेवादाम्‌ नु, मात 
श) ॥ यवन्‌ नः नरुस्वरः (वा ६, २,२) इतिवा 
"्द- श्‌ उप. (</बद्‌ शि) संमय्येत्‌ 1 कोनक्य 
निन्दमननस्यामाम्पाप्‌ यन्ननमिया मर्स्याश्दूतवामि 
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तथात्व स्वत सिद्ध भवति ॥ तन नासौ ईद्‌ (~) 
स्थिर (दरि तदि चाचलि ) इति सूपपन्न स्वरूपवर्णन 
स्यान्‌.1 अथवा पूर्ेमवणहीताना सतीनामपा वर्पसु समा 
यतास्न्‌ परस्यावरभालुकाना पू्वोक्निष्पततितरैव सज्ञा स्यात्‌ 
तनेाइचयप्रापान्याच वरधतैवाचकत्वसुततरोत्तर परिणत 
स्यान्‌ । भय न्यु मूलत एवास्पा योग धाग्रदधेत्‌ 
स्यात्त धा-(<८घा) इति मावनिष्पन्ने उषं श्चपाधा 
(धान) यस्मिन्‌ दति ष्वा सदिताया प्राटृतिक्वरखुषिकार्‌ 
वनी मेषस्य वा प्रापो वा सन्ना स्यादू वस पूष्रस्व 
चेनि॥ भयाप्य्‌ *“श्भप्‌ इत्यतो (वा, ५८अब्‌ 
इयतोवा) दुनूध स्यात्‌ (पाड ४, ९८) निरस्वरच, 
इतीवाऽपर प्राचीन प्रकारो भवनि 1 तदेवच्यतिकरिते- 
$भ्मिन्‌ पिथव यस्तुसपिरयवधाए्य भूवांन विनरशंमपेच्च 
मागद (वु नार श) 

“स्यु तृ) सन्‌ ध्वे भवतति (व॒ भद्रम्‌ 
>र्भयु-या इस्य्रन्व ्पिण्दवम्‌ (वैव साय भव्‌-द- 
ह्यु नि उयक्रप्यत्‌ टि अपु शरवत द्याह , @१ 
धम्‌ षयद्नु भष्‌ पयम्य ह्ली धरामि वृष 
भवनि [म्दिर्ल्य पमा ष्या इरत मूपमकद्प्रदणतथ 
पार मवमे भकयु, वेतु घडा > धदव); । 

४) दग पर /ददानसयटिक प्रा पापदि-स्वर(ग 


२,२,३,६,२,१२ २) नापू मतव मरातत ्ु भन सदौ अगि 
समानप्ररत्तिनौ समजनिपतामिति तस्व द्र (तु एप्‌ टि) । 
०) नैप *भ(पू>चू- इयेव सत धूप अन्त्य 
लोप दर । उष उप „/ए्+-करतरिक ग्र उत 
याथादि-स्वरथ (पावा ३, २,५, पा ६, २, १४४ [वु 
भरतिलिद्धोपदृदित या ५,५५ श चछा २०, १५५ १, 
के दे १, १. ~/भभ्रू-भच्‌ प्र इति बा, 
रज॒प्‌+/रा इति ना, ६अ्‌+*../्‌>> भ~ [वस ] एति 
वा, कञ्च +^/ अन्‌ > ्न- [तस ] इति मेत्येव नाना 
ययु प्दशयुक सन्नपि सुख्यभूतमिव गुण तिरस्वाश्क ])। 
<) मप्मु-जा- इत्यत ति द्र । 

°) उस्र उप +८दुष्‌+-िप्‌ 1 एत्‌ प्रस्व (भा ६, २ 
१३९)। ध 
‡) उप कर्मू-वयन वा स्याद्‌ भाव यचन या। प्रथमे, 
तस पूप तृतीयात् सच परस्व भवति (भा ६, २, २) । 
उक्र, यया पूप्रस्व भवति (पा ६, २, १)॥ 

५) उस इ्रन्त-ढन्‌-पस्व (पा ३,२,२५,६.१,१९५, 
२, १३९) 1 

२) गिजन्नागरततिर्‌ मवति। 

1) पाणु श्रियां षभ निषे धानु-स्यर (पा६,१,१८९) 
५) १भग्रियु- दभषिव- श्न्व्रदरिदे ष 


२३९ ~^अप्‌> 
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च्छ ४, ५५, ६. 


स॑जपम्‌*- -पः छ २,११०.१४२ 


५ > २. ॥ 
१, ९६३, ४,२,२; ३०६४ 


पसः ऋ 2, १२५ ५; ६१ ६९, 

‡ज॒पि(य-)यार- -याः द १ वै३,२, ११. मै ५,१२, 
२ पन्थः वै १,५९.८३, पवय १२. १५ द्रौ २,९२०ः 
ठ पण्ड ५,२,८ २२११० 
-पमाच्छ १, ५४, ८; ७,२५ 
१४; -पानि ऋ ९१, ६८, ३; 
७००४; ८५९; १०४. ३६२, 
2, ६; १७, <; ३,२३.३; ४, 
१९५ ¶०; ५ ४७, ६; ७, 
[९,१६१ ‰ २१,४।.६३० #ः 
<, ९६, १९; २१; मर १०, 


०, २ 


>=र८ 


१४, ११; १०.८५ २२.४६३ 
४३८, ६६४३३९६ ५.७९, 
९; दे, २३, ५; ३०० ३६७१२०, 
१४००४६१०. १२.४०.३५ । 
9; ५३० 2 ८८- ६, छि ५, ५, । 





मै, १२, ९६१३, इय काठ १३; (प्प्‌ तद्‌, न, 
६२, ११५ 9; १६; २५. विद्म" ख स्व] 
१३5; २७, १८ दौर, रृजपस्यं- -स्वम्‌ च्च १०, 


४९९५ अ २,४८ ९शौ न्य्‌ 
७, ५०, १९; २८ ¶, २१. | शयमपत्या- -स्यः मा ९०.५०; 


-प्यानि छद, ४९,९; -प्येभिः 1 





*) तत्रमर्वीये यदि यतोन्रीयः स्वरः (पा ४, 
११०; ६, १,२.१३) । 

०) सा. इद प्यः" इति दीर्घौदितया पठति (चतु. 
पपा. सा. अपि च स्वयं बाहूयेऽस्मन्ेव निगने) । 

०) नापू. प्राति. य>>इय इव्येवं प्रदेरिस्सुत्ारण- 
मवरं द्र. । श्यः” इति भिन्ने ्रन्यये सति अवरिय- इति 
जदन्व-नध्यत्य मघ्यस्वरस्य च प्राति. श्रवणपत्तेः । यया 
द्चुकरवविघातिऽपि नाऽऽनुदात्तवविधात इत्यपरथायं 
यत्‌-ग्रन्ययान्त्वे हेतुः (तु. अग्रिय-, अनवर; अप्याः 
इति छ [९,१०८,६] पाभ. च) । 

५) मसुन्‌ प्.(पाड ४,२०८)1 नि स्वरः (पा६,१,१९७)1 

*) तनसाधवीये यति नित्-स्वरः (ग ४,४,९८; ६, 
१, १८५) । यन्‌ छाए. प्रम्‌. ३भपर्‌- (<-र२अप्‌~) 
इत्यतः प्र. उत्पत्तिमा्ुः, तद्‌ मन्त्रस्वारस्यनिवद्धचतो- 
भिर्‌ विग्दयम्‌ । 

1} यनि. नापू. प्राति, श्रमिन्नमिनीव ड. च म. 
चमिप्रयन्दान्‌ शपा विदयेपयनया चाऽन्वयमुयन्तौ जमः 
सुमदेदामाचदादि । का. मै. ट. इत्यत्र गाखा- 
न्सेरेष्वरि नानः पा. इति समानो न्यायः प्रवतेव ४ 
छन्दोऽनुरोधाच मा. यन. यः पा. मवनि स एयेनाऽचर- 
सोनः 2.1 यदू माणदरा, ५,३,५,१९ इन्ययर व्याचच्यरः 
मा. "्पम्ययः+ इन्देवमाप्रट़ पा. परा, त्तः च्ितत्‌ 
निदपेद्‌ यया तारयस्वैवाऽदरपिद्प्स्य मलतः खटः 
षा. सरदि मा. पमु. उपनभ्यमानः पा, तरेएमाजडनादो 


§. शातया विशपेमाऽभिनवद्न्वान्‌ तदीयनैस्यरवगरान्‌ 
सा. उक्मू्वं पा. इद पपत्यादिर्‌ विषयो विष्रयः १ 
'अपस्यवः* इति परा. मूलतो विद्यमानस्चेव्‌ स्वीक 
येत तशय चाखाञ्रपेचो वपिकः द्व. । तै. श्ियामिद 
डट्‌ मवति मा. भ्रमर. चाखान्तरेषु च न भवदठीनि। 
सै. श्रपि न उद्-अन्तं ति. इति भा. इत्यपि यस्थ. 
उक्पू्यं समवधेव्‌ \ पाम ४, ४, १४० इत्यत्र शस्वायै- 
दित्तानाव्‌ सिद्धम्‌” इन्युखिसुपजीव्य यवृत्म्‌ “उच्छं वाः 
(वम ८, ४, ३०) इन्येषदप्यत्रानुसंभेयम्‌ । तन हेतदुकं 
मवति । “भपस्य वमाना इत्यत प्रयमे पद्म्‌ भपुः 
इत्यस्य स्याने स्वार्थिक्मिति । तया्वे तन्यो दोषः 
सेम्ेन्‌ 1 अपा व्ि्ेप्यतयाऽन्वेयेऽभ्दुपरगम्यमाने दामा 
स्वाच्धादश्न्वमतुपयुकं स्यादिति । अन्यद्‌ दि खदन्यद्‌ 
वसत इत्यत्र प्रुनिप्रामाग्यतनिचं द. (तु. ट. १, १६४, 
४०,९,१२.२ प्र्.)1 यथार्नामिरिदैव दितमे बाद्मणा- 
ररयद्यये विमाने परयभख्वचनतया दख्यपदेनोत्तरार्थवर्तिना 
खामानाधिकरएयसुखेन विचिख्याशितं ठदपि मन्म 
प्दूपुक्तिस्वारस्वपिमंवादमिया उुन्वडनिति श्येथः 2. 1 
यव्रऽ्वकनैः (८५-वरद.)}ग भयस्य इत्यतः मपसी- इनि 
लिङ्गं खन्दस्पं भाव्यते । ए ख भरस्य - इति प्रानि, 
3 भरस्य- इयतः स्वया शथदर्द्‌ ३मएम्‌-(<-२अप्‌ः) 
इन्यत यद्-न्ययान्नं ट.1 ववे धवित तन्वं मववीन्दध 
बिनर्ये सुधिय एव शग स्युः । दयन भसेऽपस्या 
उक मरित्वुकेऽन्कयः पूथवद्‌ भविष्यति दिष््! 


न 


«छप > 


२४७० 


५८्‌> 





काठ १५, ६ (ण्ल्व- मु>स्व्‌ण] 
«भपस्य, नपस्यात्‌ -ए ६, 
१२१,५ 
श्भपस्ा- -स्यया ए ५, 
४४५,८, स्याम्‌ ऋ ७, ४१,२ 
†भपस्युन- -स्यव र, 
१४,२, -स्युभि. % ९,०६.२, 
कौ २,५७९ जै ३,४५.५ 
†भपस्यु- -स्युव प १, 
७९,१ ९ 4,७३८.३], ५६, 
२. १०,१५३,१. तै १, ८,१२, 
१९०, २, १,११.८. कौ १, 
१०५, २, ३९३, ६२९. १, 
१९०१, ३, ३१, १३, ५२, ६, 
शौ २०,९३, १ 
मेभ" -पस चट्‌ ६, ७१, ३, 
९२, ३, २, २८,५, ३, २, 
५५ ८,५ ६०, ३, ४,३३,१, 
५४२० १२, ६, १७, १२, ८, 
१९१७, ९, ७२, ६१ १०७) 
१३, खि ३,१३, १,४, ११,२/ 
मा>१. म भ < ३३ ममुमणमाः- -म १, १२२५. २८, ८, ३३, 





७प, २४, २, का २३.५४, ९, 
ब०, १,८३२.६, ६15 १, 
२,१०,२, मै १,९, ४,६, 
११, २, ४, १३, १, १४, ९, 
काठ९,९,क८, १२. क्र, 
७०, ११८, ९१०७, जे ३७, 
८,१२.५ शौ ६,२३, १.१९, 
२, ३, २०, १८. रां,पै८, ८, 
९, ९, ११,९., -ंपसम्‌ ऋ र, 
२,९, कौ २,१९९. जै २, १८, 
६ -पसा श्छ १,३१, ८,६, 
६७, ३, १०, १०६, १, तै ७, 
१,१८.१, मै ७, ११, १, 
१४, १०, कट ४१, ९९ 
स्वम्‌ छ १, ९५, ४, १६०, 
४,द,२, ५, ६, ६१, १२, 
१०, ५३१९. ७५, ७, चि ५, 
७,१, ९, मै ७, १३, २, 
काठ १५, १३, ३५, १२, क. 
७८, १२, पै <, १४, भ, 
परसि श्ट ये, १, ३, ११, 
~ >>)सुः श्ट ८, ४, १४ 

पुम्‌-वममा"- -म छ १, 





१९००४, १०, ५२०९, ११५. 
२, -माछ ६, ६१, १३, 
१०, ७५. ७, काठ २५, १९१ 
क ४८.१२, -मा सि ५५१, 
९, मै ४,१३.२ काठ १५,१३ 
भपस्‌-(<-रथप्‌-)' 
रेभप्‌ त 0 ती, 
-तीम्याभ्‌ काठ २२, १ , 
¦ ओ ¢ ~ 
ध नस्वा^तै५, 
२,१०,११,३५३५१, ४५ पै, 
२, ८, ९, काठ २०, ९११०४ 
क ३१, ११५, १९९ 
अपस्यं-व(त्‌->)ती"~ 
-तीभ्याम्‌ तै ५, ४, ४५. 
श्भपस्य॑"~ स्यम्‌ श १०, 
ए 
५,का ११, ४,३, मै २, ६,८४ 
काठ १५, ६ 
भक्त- अन्‌ 


भव्य -प्त्स्य श्च १, 


^) १भ॒प्‌- श्यत भयजन्तो नापा द्र । 
४) पिं मावे भ. श्र तत्व यप्‌ (पा ३, ३०१०२, 
४, १, ४) । 
५ेद्भ्य्रता २,२,१७५) । श्र यय-स्वर्‌ । 

५) ङपएनन्प ४, १, ६६) त्यत्र उम श्रियाम्‌ 
ठ्‌ प्र. स-स्व्र्‌य। 

*) घान्दप उव्‌ इत्येव षदन्‌ भा स्यान्तं श्राति 
मेन श्नि त्रि्रशयम्‌ ॥ 
+) भर्मदू भनि प्र उम 
प्रयय-स्वेद्‌ ॥ 

*) भत्‌-इनिध्राति र शद्‌ मन्दान न. भरन्त 
ष्व) ततए ऋष्यनाया अनक्त्य्‌ (नु शौर. ३, 
११५४, ०१५५ "भषम्‌ > भष्यम्‌ =) 

>) भागिनि नमरः पिर्षनधने स्यदमेद्‌ ॥ 

५) (रभव भरी- श्प दोः धरधर मून 


गण्दष्यादम्युरमदप्ननर्टषदे भर्म । दू दयाय 
रिषृष ष्म्‌। 


(पाड ४, २२३)) 


१२५४, ५. 





+) आतिरायनिके मतुपि चनिया दीप्‌} १ 
४) नाउ्ड आत्ति निष्पिप्दर्शनमाग्रमयोअनमिवं 
प्राति द ॥। गोपे 

५) भमुगन्तत्व-परिणमम्य्‌-भप्‌-शन्द्-वन्मन््रोपधेय 
यक्षि्टकाविरोपवचन शी ग्राति द्र (पा४,४, १२५ 
भाचयदर)} 

=) स्य ~य [= भषम्‌ 1) १,८०५.३.४५०द 
इयग्रभाद। पर पूरदोक स्वाधि-यत्‌-प्रत्यय्या्यानपर्‌ 
(म ४,४,१४०, ५,४,१ =) इलव चयारूवानमप्यदु" 
शयम्‌ 1 8 
*) नाउ, प्रानि निष्यतिसयन्पपरेषपपोतनार् 
मिभमूसज-पप्ररयेनापे न नप्‌, पृथपाप्रं अ+ 
पशपत॑ दयग्राप्येदग धरामि भद्ती-यय शु ५५ । 
*) न्‌, स्यीतग्यया-स्नयतभननं प्राति ठु ष 
छ र्त्वं. हवधगा भमि) 

१) पादुरक्िष प्र ण. (ा४,१,८०)1 ह 
रदातस्तु मूत रुष्कक्यनदमर्दः मछ भनुषपेत + 


८ ५. 


२७१ 


अप 





अप्तु स्तु मा ५,३५०का ५, 
९,१ ते १,३,४,१, ६.३, 
२१२, मै १,२,१३.काट ३, 
१ २६.२१, २५.१५ क२,८, 
६०,५२, -प्तुमि मै १,१,१३, 
४, १, १४, शप्तम्‌ ते ६, ३, 

^२,१,२, मै ३, ६, १, काठ 
२६, २, क ध४०,५. 
मभप्तु-मल्‌->तीप- त्वाम 
६, ९, १६ 
जप्तु गसू(}° चि «१५११० 


१३२, 
†अघष्न वान्‌" वान छ. ४.०, 
१ मा३, १५ २५, ९६०३ 
६ का, ३२५ १६, ५ ७ 
२२,१,६, तै १, ५५.१० १, 
५,१.५५्‌, काठ ६९, क ८,८ 
*आप्नवान्‌^- 

स्॒म-वान५. 

† अप्नवान वद्‌" -छ <, 
१०२,४, खि 9, ९१९, तै ३,१, 
११,८ मै ४, ११,२, काठ ४०, 


१०, ३६.१३ १०६. ९०मै ४, 
१४, ११, -म्रस्र छ १००८०) 
> [प्रस्‌ श्रन्‌, दान, 
सु>>स्व्‌ग्‌ 

मस्म (<प्‌)-स्थः- -स्य चछ 
६, ६७, ३, मै ४, १४, १० 
जिम्‌ ब(त-> वी -ती ऋ 
१०, ४२०३, दौ २०, ८५, ३, 
-तीम्‌ (ट १, ११२० २४५ 
मा२४,२९, का २१, १,२२, 
-तीपु ऋ १, १२५, ६ 


अम प्र, कौ १,१८, सै १,२.०८ 
__ अमनुत रजौ उ २०, ममु -म छ १११३०५९ २० -- श १,११३,९ २०१ 


अञनरान्‌~ रजौ ऋ २०, 





अप श १, ११३१ १६२५, १०, 
१०५, ३०, तै ६, ६, ८, २०, 





*) कर्तु प्र तु पाड र, ७८) । प्रत्यय स्वर ! 
४) हस्व (पा ६,१,१७६) इति मत्पर उदात्तत्वम्‌ 1 
स्मीश्ते शटीप (पा ४, १,६) पित्त्वानिधाति स्वेऽविशेप । 

०) "अस्तुरा › दति शाश्रौ (८,२४,१) पाठ । 

०) नन श्र. उस (पा ३,३, ९१ ति. दित» 
स्वम धरम ]) 1 यत केयाचिन्‌ (वु मा [तै १,५,५,१}, 
20 ) अमस्‌ इत्येतदेव लुप्रायसकारतया श्रूयत ईत 
मतत मवति, तञ्चिन्यम्‌ (मनि > «/*भष्यू>> भमशच्‌- इति 
वस्तुरियते [पाप्र ते तु मुमस-])। 

*) उस दिवन्त-हत्‌-प्रस्व (पा ३०२,६१,६,२०१३९)८ 

॥) यम पूवरस (पा ६, २, १) + उप “८"वान्‌ 
(=५८वन्‌ (तु „८९अष्‌, ~८भाप्‌ च])+-भवि क्रप्‌ 
>श्वान्‌- दृति (वु उम च{मा३, १५] वैतु भा 
ति, ५, ५५ १] ज्जमत[>श] अम-+मन्वर्यीय 
दनिप्‌ प्र (पात्रा ५, २, १०९) तस्य च प्िदू 
निपाने स्व ग्रहा भवति ॥ समवाश्रामा 
किद्‌ मृगूएामन्यपरे जातम्‌ तद्वान्तरयुः्नदवर्ण 
द्रापिर्‌ षभूय ^ तद्रष्टमूता बहुप॒ “(भावानु 
(कर >) थमकान १ इत्यु यते। मृगुलवश्रामाः वाप ते 
णद शवरिखिदय सपि भूमने (व मे ६,५.५ 

थैव [प्द]मा+मा प्रम च गरगन्योऽव ्थिद्विर 

अमवान [९३ >प५१})। 

५) प्मपमेऽपं धर्‌ प्र (पा४,१,११४)। नाद्‌ यति 
अ यम्नुनाडम्य प्राति ड्‌ (शदुध्वदन्यापद््य ठ 
सुभ्िदद र [श पा२,५, ६५] । 

*}) नाय स्तु भौपयिष मवने । मस्व एए? १ 
प र बन्‌मेपन्‌। वदा न्उस्य ददाथ 


सदौलन्त्याऽकारीपजन द (एष्‌ इत्यमिसन्धिः वि दि, 
रशुप्->“१य॒प, भौव" (उर भौरव- इत्येव पठ 
द्र] । यतु एचिव्‌ (तु ०१४), शानजन्त-प्रकारकतया 
च्यु समेति, तदू ^/ ष्त्‌>. श्रममान->>यनि इत्य- 
न्यतो निर्दय च ^/*भप्‌ > ्प्नुवान्‌~>यनि ईत्य~ 
नयत स्वरविखवादतथिन्त्य च द्रं । सर्वैषापि पपू, 
श्चत्ोमे प्राति एङर्यष्चिनी भवत इति तत्त्वमवभेयम्‌। 

५) वल्य ववि प्र॒ (पा५.१,११५) । तत्‌-स्वर + 

५) पाप्र असुन्‌ प्र जुद्ागमां निरस्वरश्य (पाउ३४, 
२०८, पा ६, १, १९० [वछुरियत्य्ै त॒ भुम ]) । 

४) उम उप «स्या--क यर भ्रन्तोदा्तश्च (पा, 
>,४,६५२५ १४४) 1 

1) श्रापिरायनिकस्य मतुप + चिं शीर (प, 
१,६) पिवन्‌ निषाति म्वरेऽदिध्ेप । 

२८) स्वाथवरधानम्‌ भस्य (तु षग, वैत॒माप्रमू 
शुपदरागादः [इगि २ ऽनिषटदैम्वयं प्रय्नुदच ]) । 

=) वर्थनेकय शो” (भयो त्वि ०२५) इत्वे 
तदग्ित ॥ यत्‌ तावेपोवान्‌ इद्र श्ायुवुव, (नद्‌ भगी) 
अवयो पारत (/पन्‌>पापन्‌+-भन्‌ प्र पम्‌) शति 
द्र घेत खा “पयो (=अपयोतितयी) शति स्नुपतिन 
स्वरतो रूपनगर मिष्यामूत प्राति परतिषदड, 0५ प्रम 
च श्युर ““फुपये शयात्त्याननाम्बायुहा खतल्िष्‌- 
स्वरप्रानर्द एदि पर्यवुपोण्या ) ४ 

०) बर्दनेक्य "ठन › (दि, उम [षा२,१,१ग}) 
इदवटन्वव (श्नु मा. “मवरन्दपर [-<मद-ति<८पा)] 
दमि न्वाप्यनग्देम्वदद्वितारदनधयन्यय दोग पि 
[देषनमपे हम्य द्य वरस्य निपन दष प्रग 


` अपरक्प्‌ , : -.' 


२७२ 


॥ अपकर. 





शौ १९.००.१५ पै १, 
१०८, १४ २०५८१,२४, द २९, 

पथ ५, ३४, ४ ६, ७, 
१०१९. 

-श्प^८कप्‌, भपुकपन्‌ शौ १०, ७, 
१०. “ 
स-कग्रः- -मम्‌ छद, ८५, ० 

` मा २९, ददा. कादे१, २, 
31; तै ४,.६. ६, 9; ५, ६, 
१, ३९ ते २,१३.५५. ३.१६, 
21; काठ २९, न; ४६, १; 
धौ 2,१३.३५ द, ४, रे 
१५, १०, २; -पस्य शौ स 
१२.५५ प २,५, ५, -मात्‌ 
शौ ९,१३.८; यै द, ७४, ८. 
अप./कि>>५८२ि >. ॥ 
सप./कित्‌<>चित्‌, शपि 

रसति शौ १३.०.१५. =, 
अपृ. /. भप“ "वरत्‌ श्र ८, १८, 











७, १,१०२; जुवनकरोत्‌ | , १० मे, ८६ 


ओद्‌, ११.६१. . ज ५ 
अपङ्णुत>ता शौ २, ९, १; 
१३,५,२. 


अप-कृत- -तः पै १, ८९, २. 
¶ृञजप-क्रियरमा(ण-ोगा- -णा कार 


२७, ९. 


अप^८१त्‌, मप्रन्तत्‌ पै ७, १३, 


१-१२; ¶ृजपाकृन्तत्‌ मै २,५, 
२; ¶ृअपाृन्तन्‌ तै २, १,२, 
१; काट १९, ६. 


सप^८क्रम्‌->काम्‌ , श्ुपक्रामवि तै 


२,३ १३,२, २.१.१२; 
५०२; द, ३, १०, २३६ १,९, 


` ४", २,५०.८ काठ ९, १२९६ 


१२, १३२ १३.५२५ २५.१४ 


` १९,४ क ३८, ४, ८५, ५, 


यौ १२. ५, ६; ¶ृखपक्ामति 
तै २,३, ३,४१३.२; ६५ 








"" "क्रामति तै २,२, १,२४२.३ 


१,१.३२; दे, ९, ५.३: काठ 
१३, 9; २०, ८; ृभपकरामत" 


„ तै, १,१.३९ काठ २७, २, , 


क छ्‌, २; शुपक्ामन्ति 4 
५,९९.२ ६, ४,८.२६ शमे १, 
४ पः ९ २,१,३;४, ८.६; 
शृक्राठ ७, ७; ८, १३; २९,४; 
२२. ३९ ३४, ^; ¶क ८, १ 
छ, ५, सौ १२९४५११६ 
१४१, ५- वुजपक्रामिन्ति > ४, 
५, ६; भजुपरक्रामन्ति 
२, ६, ८५७ .,३०५१४. ३०५. 
५, ९, ३; ६, १,५.५७, भप 
क्रामः यै ३,३ भ 
पै ९६, १४०८ ६; क 
१०,१६४.१; शौ १०.१.१४ 
1२०; ९६,२४, पै १६.२६४; 





स्त्तढथादरानस्य तार्स्वामाम्याद्‌ 
चिदु यत्तस्य गोपे तदसंसवाचचत्यभिसन्धे.]) । ५ 
^) वर्ने क्य. "वथम्‌ › इतयेतदन्विनः (यं [यनमा- 
नमू] श्रम्यादयो देवा न्यधुः [=रक्तितन्तः] स पश्य 
यथम्‌ प्प [मवति), इति वा. द. {तु. प. यैतु, सा. 
शपन्यधुः]) 1 

*) तु. द १०, १५९.२ यनयः "अयु "उपाचरेत्‌" 
ईति गाधुरन्त्रयः घनभो भवति { शह त्व्‌ भप इति षदं 
दुरन्पयं दे.1 

“) रयं मन््ापैः पै २, ७७, 9; ९०, ३ इयन्‌ 
श्रतपूवो भवतति । यत्‌ ष्वपि ग्थनेषु मूको. "भप" इवं 
समाने रूयमणेऽपि सुषलद्वये गायन्ततऽनुदतिमाव्रपरेख 
श. "भ" दलेवमपादि (तु. रौ „ १४, ९), यथेदा- 
न्ते नी्यमयाभाननैनेय मूलो. "मप" इवे सुनः भरति- 
एामिवाश्थ्यादि, सद्‌ श्यभमरनोयमनं चाऽमदेति भूयस्त- 
रामिव पिषितं गेद्करं 2, । चस्तुतम्नु रारे "भरि, 
श्नि भोचः ट. ॥ एवं ठि नाम गमनथुनिमनाऽन्लिमेन 
पान भामकम्पं भेदत्‌ । थषाच् तापि पादे शोधोध्ये. 
धिनो मवभितवा सननू-> "गि हयवरनय गद्प.टि.जद॥ 

4) पवनय य (मा १,४,८८)॥ 
+> "नवम्‌" दी सोपः गु्मप्ट्र. ) 





के कस्य 





॥ 1 


1) क्तमस्तावदिदं ` -रमासः १ -श्रयीऽमवि श्रम, 
इति (व. सा. [ष ६, ७५, २]; उ. "म. च. [मा २९. 
३९])। नेति । त्रिमिति । शअरत्यन्तीयस्य वा ॑सर्मीयस्य 
वाऽन्योन्यीयस्य वाऽपि ` विशिष्टस्य सतोऽभावस्याश्या" 
करणिक्त्वात्‌ । न हि प्रकृतायां श्तौ शत्रोः कामाऽमावो 
धवु-साप्य॒ वेन शु्रावयिष्यते । किं तरि, तदीयानां 
काभाना वैपरीत्यं नाम प्फल्वमितनि यावत ॥ न चासा- 
बप्यन्ययाथ एव मवति, भतस्तलाधान्येऽप्य्‌ अस. 


एवेशपत्तिरिति । तथा स्थते „./छ इत्यस्य सादात्‌ कर्मा- & 


ऽलुपलम्भावुपपतेः छन्त (लौ २,१२.५) च कर्मपथा 
भमूल्वाऽमावानुपपत्तेधेति { एवं तावत्‌ आस, स्यादिति 
(ठ सातौ २,१२.५) । नेति कुतः। तया सनि पूपप्रल. 
` स्यान्‌ (पा ६.२२) तहि का त ५.२५ 
रोऽभ्यवंमविष्णु्‌ तस. इति यरलवा वैपरीत्यलसतणाव्यया- 
येशानः ससस्य, इति । गयु वा विरिष्टपरकारकः 
(ययते (मादे श्ट] कामात्‌. चामस्य चेनि) प्राग. 
एव यत्र पूष. धानं मवति स्वरथान्तोदाषः उस. (पा 


६, २, १८७ [वु भप्पन्तरेगीतदभिश्रयन्तः अ", 
भ्रम]! 


५) मा.पिपि.द.। 
*) चपर भमूय- पामे. 2.1 


१ 








अप.क्रम्‌ २७द्‌ अप^८मम्‌> 
' = न्द = च द्य 
¶जुपाक्रामद्‌ ते २,४.१०, १; अपचक्राम पै १६, ७३, 9; | शृनप-करायुकू- कः तै ५,५ 


२,३.५७) १०३, ३०७१; 
५, ४,१, २५९०१; ७.४१; 
६, १,४, १.४, ११, २; ७, 
५, पम २,९०.५५ २.२, 
४,८५.५, पद; १,२९ 


युप" “कमिप्यन्वि तै ६.८.८ 
२; ¶अपक्तमिष्याति काठ २८ 
७; क ९४, ७; ज॒प-""अश्षमीत्‌ 
शौ ८,१,२१; पै २,२०.४.३.२, 
६६१६८२११; सुप” अक्रमीत्‌ 


,९, २, [°क- अन] 


अप.क्रियमासा- अप^८क द. 
शच्रप^^क्री 


अप-फी(त->)ता'- -ठा पै ३.२३ 
६; ताः शौ, ५, ९११ 


१९ १३,१. 
अ-पक- -कम्‌ पै ९, २२, २१, 
श्र-पक्ल- -श्षः ते ५, २, ५, १; 
कषाः स्तौ ११, ०.२१ १६, 


३१४०८. १००२५ | - तद १.९ ६५ पद,२, ६ 
छ, १,१३य्‌ ३,९०.२, द; ५, अपुत्वर्मात्‌) पै १६, २, ११. 
९; ६, ४; काठ ८, २ ९, |, शअप-कममण- -मः काठ ८,१२९ क 
_ १२५ १६१,६ १२१ २.५ १९ ७२ -मम्‌ काठ १८, १९; 


१२२३, ३५ २५५, ६; रद, क २९,७} -माव्‌ काठ २९१९. |. १५९५, १. 
१; २७,१,९; २०.४३ १,१०; | अप क्रमिच्‌-श्रच्‌० ` = ~ अप^८१द्ति, “ठी, भपक्षीयेः, अप- 
परः "द, ६; ३६०१; क द, | ¶ृमरनकरम्य ते २,४, ३१ २५ (तीये) पै ५,१४,६२अपक्नीयेवप् 


~ ते ३, ५,१, ३९. 
मृजप-दीयमाण०-- -णम्‌ तै ३, ५, 
१,३. 


७५ २९, द ३९१४; ४०, 
स ध२, १६५६, ७; ७७.१० | * 
११; दमुपाक्मनाम्‌ भे २,१०, 


१६० १,२०.१; ६, ६; २०७,.१; 
३; काट १८, १९; क २९५ ७. 
'जुय-करान्त.न्ताग- -न्तः खि ५५१८, 





५५ कठ २३, १ २९,.४क 
९५, २; भृजुपाक्ामन्‌ तै २,६९, 
३५ २; ३०३, ७, २६५५१, १, 
१६, ४५,८,१; म्‌ १,८,१ 
२०३, ७५३, ६.१० १०, ६; 
७, ५, ८ काठ १०६११९५ १द्‌ 
५; १८, १९, २३. ३४२९१. 
५; २७, 9 क २९, ७, ४५, 
२३ ¶ृभप"""मक्रामन्‌ काट २७, 
म क ७२, ४; शृभपकछरमिव्‌ 





५ 


4; मै २.५.११, शौ २०,१३५, 
२; न्तम्‌ पै ८, १०,९; -न्ताः 


२,८, ३, ~्वायाम्‌ तै ६.४ 
११, २९. 
“भुसुप-करान्ति~ -न्ति. मै १, ८.४ 
अप-क्रामत्‌"---मन्‌ शौ ७, ११० 
१ शम्यः काठ २३, ७, क 
३६४४. [°मच्‌- न्‌] 
जपक्ामन्ती- न्ती मै १.४, 


१२. = 


अपक्षेय-तम- अन“ 


काट १०,११९्‌; -न्तानि तै २, 


अप-चुध~ -घम्‌ पै १६, ९३, १- 
१०; ९४.१०७; ९५, १-९ 
गमप./तते, मप्ायति गै १, ८, 
९५ वाट ३५,१०; क ध८,१५ 
अषवायेदः मै १,८, ९२ वाठ 
३१५, १५७२, क ४८, १५९. 
शप्र गम्‌ > गमि, अप "गमेव शौ 
६०४,२. 
उप.गमयन्तु) % ८, १८,९. 


}_ काढ €, १२; १२, १३; ८ १ 31 १1 


अप-ग-, अप-यामिनी- न्‌ 








४) अपधावितः इति दौ (४, ३७, १२) पाम्‌, 1 

*४) गस. थायादि-स्वरः । उप, मावे अप्‌ प्र, उसे. { 

गप्र. तु. धो पृदधधमावः (पा ७,३.३४; ६.२,१४४) } 

। °) गस.घ्यवन्त्‌-कन्‌-प्रस्त (पां ६,१,१९३५२,१३९)। 

) परास. श्व्यय-यूषवरस्व, (पा ६.२.२)1 उप. कनैर 

च भ्र, उपधाया दीप्वम्‌ (पा ३.४,७२; ६,४,१५) 1 
*) गख. उपर, छिन्ते पूपप्रस्व, (पर ६, २, ५०) ! 
४) गस शग्रन्त-ड्न्‌-पस्व. (पा ६,१,१८६२.१३९) 1 

) ¢ } स्तिया दीपः (षा ७,१,९)पित्वानिषते स्वरेऽभदः! 
४) श्रतं रनि.णयुखन्त पाठः समीकोन उत वा 'जप-च्छा- 

[नति वरन्त इत्यत मूनचये्ीयनिरवादायं यस्य.संटि.द. 
+) ग.उश्गन्त-कन्‌-पष्व. (पा ६,१,१ ९००२०१२९) 


4) करमणि कछेऽनन्तरगतिम्बरे प्रति परश्दादित्वम्‌ उस. ` 
(षा ६, २, १८५) । अय प्रगडधादीना मूलतो भवेक्ते 
निष्पन्नाना सता मतुवर्यकयऽचू-पन्ययान्द तर मंमाव्यमाने 
भूयोषिमर्दषपिदमिचन्यनाऽ्युमपेयम्‌ । 

४) वस. अन्तोदाचः (षा ६, २, १५२) 1 उप. य. 1 

५) लदरिउपु१३ति कृ्वा"“क्षीप'इति मुपा.यनि.दोघः.। 

म) यथेदं = च नाद्‌, च नार. रू. चाऽस्य धा. करर 
इथच्चन्तत्वमपि विजगयेयुरित्य्यं मूने था. पुनर्पादीय- 
मानः य्य. दर. इति दिष्ानम्‌॥ 

=) य. दनजन्तछ-परस्व. (वा ६, १, १९५७; 
२,१३९; यतु. नाटेदि. भूयोविनर्ः)॥ 

५7 कन, उपर, खुधा- यद्र. (तु. सम्य. दातु-धार.)4 
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२७४ 
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मपू श प, ३२, ६, तै २,६, 
२,८ब्‌ 
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२,१,१, मै २, १,१, काठ ९, 
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१०,२७,२४. तै २,२, | 
धमै ४,१०, १, दतै २, ९७५, 
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७, २०, ५, पै €, ६, ११, 
भृञुपागहताम्‌ तै २, २.१, १, 

२, १,१, काठ ९, १७, 
अपागृहन्‌ ष १०, १५,२, शौ 
१८, २५ ३३ 
अप अघुक्षत्‌ ५, ४०, ८, 
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५६०२, पै ३०८, २, -कनान्छ 
\७,१०४,१७, शौ <,४,१७१, 
यै पर द,षन9 | मा २१.५८. वा २३,६.११ 





ञप-चिति- 
-------न-च्न------------------न्य 
अप-गोह!- -हम्‌, छ २,१५.० 
अप+८द्गू जयैर्‌ 
अषए गर- अभिमर० 
अपजर्गुराण "ग छ प, = 
¶ृअप^८यद्‌ > गृहः ह 
५, १, १५२० ६,४४५.४ ८ 
अपा्रदीत्‌मै १,६,८, ६,८.९ 
अप-महण- सन्य? ‰ 
धप ग्राह -म्‌ काठ १११, २६, 
१०,क ४१,८ ६ 
अपधोरपाडतनद्‌ म्‌, ५० 
अप ध्न॒त्‌, जप प्लु- भप/दय्‌ 
अप५८चत्‌~>चाति, अपः वाः ध 
मसि पै ७, ७, ३, भप" तरा 
यात्‌ पै १३, १२, १० 
अप^८चाय्‌ < >चिष 
जुप-चित०~ 
बृ रचितं तम -मी तै ५२, 
२,३, काठ १९,१२, १५ 
ञ्चप चिति -ति, मा २०, ९ 
 २९,०,८, मै ३११, ८ कठ 
३८, ४, -तिम्‌ ऋ ७, २८ ४ 
मा २१, ५८, का २२, ६, ११, 





*) गस उप प्रचाययू-भजन्ने यायदि-स्वर (पाद, 
२०१४४) यस चम चमा १६५३२) चसु 
भद्द , तन्मन्दमिव भवति । पूपप्रस्व दुर्वापत्वपरसङाचा- 
नीभिःयाच । न चापि यद्‌ उ उप ग॒भे शन्दाऽनर्ा- 
न्तरत्वेन ध्याच म च यदू विकन्यतोऽन्वमन्यत् तच्यो- 
भन भव्ति। गभे-रान्दस्याऽध्युदाततवादन्तयस्वरस्य 
मर्नस्याऽममवान्‌ (वु भा भप च यावस्मद्भिग्राथ 
ममर्सक्ात्रिव भवत्‌ )1 

४) यन. (भगत +श्षा इति [पावा २, २, 
>४]) पूयपरस् (पाद, २० १) । उप „/गान-भवि 
पू यद्‌ । 

*) गग दानयन्त-विक्रण॒स्वर (ाद०१,१८६,२.१३९) 

५) गग. सप चिद्रते पूपप्रस्व (पा ६.२,५०) 
०) अत्रापि ५ इनि संदनयमान भा चिन्न्व 1 
) भग्यशन्‌ स्व (पा ६,१,१९३.२,१३९)। 
५) कन्न, ए (पा ६.२५८९) 1 
१) पयसा हृन्‌ म्ब (ग ६.१,१८६,२,१३९) 


4, ।। 

) अन सा भपयस्य स्यतिप्डप ति पथ) शुष, 
इतिवास्याद्‌ डपइति वोमययापि न्चारिरवासतलन्य 
पूहुनोगृहनान्यतरसकरतयुतेन 0 
चुितातपयस्य यत्‌ सा उपखभधतेर्‌ गमना ये 
स्रियान्तराध्यादार सावसर परयति तद्स्वतोऽनवपर 
आयास्न इत्युेदयम्‌ । 

3) यलउप चभ याथादि-स्वर. (पा ६२,१४४)। 

*) गस शाननजन्त-दत्‌-प्रस्व (वा ६, १, १८९५ २, 
१३९)। यन्द २०. न्तोद्‌ात्तत्वमाट्‌ तत्‌. स्वार्मा 
न्यमानमिति । 

+) भूयसीं विमृष्टिमेयकमाण शोध-यािदि पा, द । 
तद्भावे षद्निभागो मयावह + 

८} श्ायश्रिभायो निपात्यते, (पाम ७, २, १०) । 
भरन्ततोगया यदि ८ चाय्‌ <^ धि शये स्पान्तपतया 
ममम्येत तरद भप८यि इत्यस्य निव चाप्‌-भावे 
विदन्येन स्यादित्येव पाद स्यस्यासैन योजनीषम्‌ । 

*) वमप पिष्वा्निमनि स्यरेऽभेद्‌ । 
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* गूढ द८,४ यौ ७, ८०, २४ 
~<चितः रौ ६, ८२, १११, 
२१, २; ताम्‌ शो ६, २५, 
१-३५; ७, ७८, १. 
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३१, २; १भप-"जयाम। पै २, 
३८,१; ¶ञपाजयत्‌ मै ३, २, 
२ काठ १९.१२; क २१, २; 





\अपाजयन्‌ तं £, ३5 १०९, 
काठ २६, १; २८, ५ २००५; 
क ०, ४, 
अपाजैव्‌ सलौ १२, ३, ५४. 
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गृप-तरभ- -रम्‌ मै १,४, १२५ 
९, ८४३, ८, ९९. 
श्रप-तस्थिवस्‌- श्रप^स्या द. 
सपति" -विः्ौ ८, ६, भदः 
यै १६ ८०, ५, 
दस-पति(ट>)घ्ी- -घी ऋ १०, 





८५, ४८४; शौ १४, २, १७; 

१८ पै २, ६६, ३; मीम्‌ 

शौ १४, १,६२. 
{यपत -चम्‌ मै ७, ५, ८ 
¶उप-तृ(ल->लाः- -खया त.६,१, 


* ) मतुपः पि्वान्निषति स्वरेऽविदोषः 1 

४) उम, कमोर्य-दिवन्त-हन्‌-प्रसव. (पा ६, २,१३९; 
छु, सा.) 1 मप«८चिव्‌ इत्यस्य कृदुगृत्तमिति वदन्‌ 3९४. 
चिन्त्यः, रोगविगेषा मकवान्या्स्वरपस्यास्पचेतनपेदया- 
सपचयनेन खिहिततर्मगन्पदरनादिति ! 

०) “अयरिचिवः) इति मुगा.यनिन्योधमपद्मायः द. 1 

4 ) द्‌ पूजितपयायभूतम्‌ श्रायुदाप्त धरनि. दुवाणः सा. 
ग्राम \ न्यत्र सवत्र यया सेगविदोपरवाच्तवेन-<-अप 
५/१ दयेव प्राति.मा.स्याचर तेनैव वषटगररदपूषैभाग- 
स्य माध्यकरम्तन्नान्राऽ्पर एवे कथिदमीदिनि समान्यिन 1 

०) मूलतः कस्योर विवि्ये विध्यः । पायक मौनम 
भ्दनि सलुःापनियेत्यनवीनो वियः ॥ यजु शौ १,१०.४ 
दत्य सए. यन्‌ इन्यनेन योगे बदन्निव श्रदरछ्ि ठन्‌ 
«छ इत्यस्य स्थनि मुदयाऽनवपाननात्रं स्यात्‌ ॥ त्तया- 
विषषपैव धा. जु. दशन्‌ तयप्वेन च तत्र 
मंद्धिदटवपि 1 

४) यदप्य्‌ प्रद्र ना. जद इनि गनिनपिदन्य योग्दश्ध्यिा- 
स्दाएारमाए ठद्‌ इनयेचितमिव मवनि ॥ गरित्वमात्रेण 
योप्पा्पगन्विशस्युपयर्य स्थिव रोयश्रीकारा 1 

४) शाम्‌. पूरपदरम्व. (वा ६.२, >) 1 “दिती-' इति 


उप. वद्धाद्विष्वन्तमान्य दीषन्तं (पा ४, १, ४५) यद्र 
अनया दिष्टा यदू मा. वर्यस्यत्ययमाव्रतामुपञीस्य 
दीर्पान्तत्यै भ्याख्यातुसुपचच्ध्मे तदगतिस्मात्रगतीयनोम्‌ 1 

४) गस. उप. मतरे प्‌ श्र. थायादि-स्वरथ (पा २, 
+ ५७; ६०२० १४) 1 

४) 'सवि-^"* इति मूत्र. च सुपा. च यनि. पोधर्‌ 
बिहितभूयोवि शप्य्यवसरः द्र. । 

$} गम. शश्रवन्त-त्‌-प्रस्व. (पा ६,१,१९३;२,१३९)। 

४) ¶श्यव-तर- इत्यत्र च, रेमव-तरै- शत्यत्र च 
मन्यादानमिलदानामपि प्राति. व्यवस्याद्र. (तु टि. 
सन्तर) ॥ 

1) नम. नम्‌-स्वरः (पा ६,२,२)। उप. यद. 1 

२०} खम. इति दरूवाणः ना. चिन्त्यः । स्वरविरोषा्‌ 
ग्रकरणपिरोधाश । 

*) मस्व. नाद द. { उप. कनमूयुपदे «(दन्‌+रङ्‌ 
भ्र. स्िदो रर्‌ चवा ३, २, ५२५४, १, १५) । 

५) यस. “यदमी (पाद, २, १६२) दुनयप्नयषु 
पूष. अद, इ्यम्यायि उम. द्र. यया नम्मादपि पस्य 
पएणप्न्ययान्स्य उष. शन्न उदात्तः स्यदिति + 

२) यम. प्रस्व. (पा ६,२.१) 1 उपर. य. ६ 
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१,६९२.३, ६.३ 
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१७९, ६, ८, ४९, ८, ९, १०, 
८, चि ३, १,८, कौ २,४७६1, 
जै ३० ३५, १०, शौ ७,११२, 
१, -स्याय ऋ ७,५,७, मा 


अपव्य-वत्‌- -वत्‌ शौ १२, ४,१ 
[वत्‌ अन्‌न्‌] 
भपरथ-साञच'~ -चम्‌ ऋ [ १,११७, 
२२, ६,०२.५, २, ३०,११ 
अप^८बस्‌ , जप"ˆ"अग्र्न्‌ ऋ १०, 
९५८ 
अप+^त्वर्‌जपृ त्वरी पै १,२१.८ 
य्च-पथ- थम्‌ शौ ६, ७३,३, १०, 
१,१६.य 
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{गदी -दौ क १, १९५ 
>, १०, २२, १४, मै४, 
१४, ७ 

अपद्‌ दम्‌ शौ ६, २९, २ 
भप^/द्स्‌, भषदस्यन्वि शर १ 
१३५, ८ 


१३, ३५० का १४,३,९. ब १, 





१६.२६.६, -¶ृथाव्‌ | श्रप.८द न्‌ , अपदह ऋ ७, १, ५ 
५२१२५ १, ७,२,८, ६, 


अप द्ग्ध.ग्धाभ- "धम्‌+ ग्धा 





८, ८, ~य ऋ १, ६८,४ येन शृते २, २,२,१, ७२, वै ७,५,८ ४ 

[ग्व- रन, सु>>व्‌ ०] ८,५,३,११ शौ ५, ३१,१० | भप ददत्‌, -इन्‌ सौ १,२८, 
मपस्य-ता- ता पै १६, || पद्‌"~ -पदे ऋ १,२४.८, मा ८, | अप..८द्‌प्‌ ॥ 

१४९, ७ 7 --------- स्र्का ९,४,१ तै, ४.. अयन्दोप्य-श्नन्‌ _ तै १, ४,। अप-दोप्य- श्नः 





*) रुव तिर, इति बा्टूच (१०,१३३,५) पामे । 
४) चस पूपगरस्व (पा ६,२,१) 1 उप यद्र । 

*) तस ननू-स्वर. (षा ६,२,२) । उप <../१पद्‌+- 
क्यम्‌ (मोड २५३०४) । यद्-पर्यान्तमिदमित्यपि मत 
मवति (तु पाडना ४, १२१) । उभमथा लद्येऽभेद 1 
यश पचचन्तेरे याद३१ "भप दति पूष नामीभूतम्‌, उप 
स्य- (-<-५/तन्‌) इति चेत्याद । तथात्वे तस श्रव्यय- 
पूपप्रस्व बोध्य, | 

५) नाप्‌ भन्ते 'भवु्रता, इति श्रवणा नाउ "भप- 
श्वय" ‰ति शरुते “पतिता” इति मूते साद्या शति- 
स्वारस्यमवादौ “भपति-ता' इति क्रोध द्र ! 

°) म(>वोतेप परिरवानिषत्ि स्वरस्तदवस्थ 1 

1) उस उए „/सच-+-ण्वि ग्र उछ हत्‌-प्रस्व च 
(ष ३,२,६१ ६ २, १२३९) ॥ 

४) तत नणुस्वर (गर ६,२,२)। पूष ६अं इति, 
उप ५/पथ्‌,, न्य्‌>देष्‌ इत्यव्रावा तरपतिततयः 
निद्िरयमान पं हति यद । पाय ठु तस पथिन्‌ 
श्यत ष भमागात (षा ५७, ४, ७२, ७४) 

ईनि ष्वा गतििषतया प्रत्यय-स्थेणान्तोदाति प्रप्र 

नमू-रपरस्नायस्तव मयाद्पमय्युपपादत (हु पाम ६, १, 

१५८) 1 धद दलरस्यां प्रह्नौ लाप्व स्यागू भगवा. 

स्था दििग्मिदिनि दिक्‌ ॥ यतन्‌ न व्रि भषति 

(पा २.४.१०) शपि शप्माणिदयं अरत्ुवनि मूलो 

त मेणा श भदगीन्ययि मरोवम 

भ्य. 1 

४) बण धरोदान्‌ (प ५.९.१५२) पृदूनश्यनदू 


उप अ-पाद्‌- इयस्य श्रवणात्‌ (त॒ यस्थ ) तस्यैव व्यम 
विरोषेषु पाप्र॒ भ।ऽऽहयस्य हस्वीभावात्मकमदिरमान 
भवतति (पा द, ४, १३०) ॥ अनया दिहा अपादु 
इत्येतदेव प्रति न अपुदू इति। नञू-उत्तएस्य 
पद- इलयेतस्य यस शन्त्यलोपो यद्यपि साचात्न 
शिषस्तयापि तथाविधनिगमबलात्तस्य "सख्या" (भा 
५५०४, १४०) इत्यन उस वर्न्यम्‌ । अथवा पृद्‌- 
इलेतन्‌ भूलत „८१ इत्यत करो द्विव त सद्‌ वरगीिरण" 
ग्वाढृतैर्‌ वैयाक्रयौ स्वीयप्रकिय सुयोषाच्‌ पद्‌ 
पादू->पद्‌- इत्याकारफपरिणाम विपयतयान्वराति । 
श्रस्मिन्‌ दरे भ षदू- इतयेत-मान भति निरदेधव्य 
मवति । यस स्वश्शोकपूर्ेथ भताथ इति पिष्ट मा वेषि । 
यत्त॒भा,सा,उ,म, प तत्र तश्र स्वग्याख्यातायां 
शाखाया (यत्य दर ) अ-युद- इघयेवम सारा त पराति इष्यते 
यप इति नपमीति च स्याचिख्यास्यते तदू मन्दभिवा- 
ऽऽप्तति । तयात्वऽन्तो रा्ततवग्राप्तौ मध्यो दात्ततवातुपपते । 
अवयपौववापिर्यानुरोपाच “शपदे' इत्येषा चतुभ्यौ श्रुतिर्‌ 
मवतीति दिक + 

+) पृदू- इयेतन्‌ सिदित पाद्‌. ->पाद्‌- इयत पय~ 
गिति दरने दित्यां ङीष (पा ४, १, ९) पिस्वान्निपति 
स्थरेश्विशे द्। पादू--+पव्‌- (पा ६, ४, १३.) 
श्नि दरनेतु केवत खाप (षा ४, १, ९) रें 
पूवद ॥ 
3) तत नम्‌ गदः (वा ६,३,२)॥ उप <(4८पद्‌ यद्र 
*) गन खमि तिदतर 
५) गय सचन्त र्व (ण ६,१,१८६.२,११९)। 


अप्-दुप्पद्‌- 


२७७ 


अप्‌ ^८बुद्‌ 











श्प-दुप्पद्‌- 
सपदद, भपदणः यै १५.४,१०. 
कभप-दवैद"- -दरेत्‌ ऋ ६,१५७,५. 
सपचमा(न->ना- -ना तै ४, १, 
६५ ३; ५, १०७, ३. 
अप्वा, अषदान्त्‌ ऋ १०, ८५ 
३२ शौ ६, १२९, १-३;१४, 
२,१११२अपद्राहि शौ ६,१५.२; 
ञ्पदरा {° 
अपटु, पादवत्‌ मे ३, ८, ६. 
अप^८घा, अपधामधि वै ७,७,७. 
जपधत्ते कार ७, ७; 1अप- 
दधातु ऋ १०, १६४, ३, दौ 
द्द, ५, २; भप--"घर्स्व वै 
१०, ४,५; †सप""भधत्तश श्र 
<, ५६, १३; शौ २०, ¦ 
७; मप" भदभयम्‌९ काठ २८, 
४; क ५४८,४. 
भप "यायि श्र [४, २८०२ 
६०२०, ५ 
शृञुपधापयते मै ४, ३, ७. 
अपधिन्सामि" वै १६, ५०, ७. 
{अपया -घा २,१२.३४ 
---9 १ ०, ३४, ३; _ भपन्यदधाताम्‌ काठ २७०? । २, १५; का य्‌, ४, १९ दौ २०, २४, ३; 


~ -प्दा ऋ १०,९९२.] = पै २३,०,३. 


अप</ याद्‌ +थ॒रधावत शौ ४,३०; 
१२; श्ञुपाधावन्‌ मै ३, ८,३. 
{पध प ९, ९८, २. 
अप.८ध्मा>घम , अपधमन्ति ऋ 
९, ७३, ५; अप"""धमन्तु पै 
२३. १,१; 1अपाधमव्‌ छ <, 
<९,२५ मा ३३. ९५, अप" 
अधमः ऋ ५,५१.५. 
अप.८्येस्‌ 
जप-ष्वेसु- -सेन दौ ७,३, ५. 
¶भप-ष्वंसमाने- -नम्‌ काठ ९, 
११. 
श्रप<८नम्‌ , भ॒प""*अनमव्‌ छ ६, 
१७, ९. 
अए-नत- उदीचीनः 
शृश्चप-नामि"- -भिम्‌ तै ५,२,८,७. 
अप-नि.<८धा, अप""निदप्ममिरौ 
३, २३, 9 २४,२, ६९ पै२, 
८१,१; १६, २, ११; सुप 
*"निदप्मनि दौ ८, १,२१; 
यै १६, ५२, १; ¶भपन्यधत्त 
काठ ९, ७ कध, ८५ 
%अपन्यदघाताम्‌ काठ २४.७; 





दृजपनि-धायम तै ६, १, ३, १. 
अप-निर्‌./खु(<व )द्‌, अप" 
निर्णुद ३ ६, २२, १४. 
श्मप-नि.^/व(<म)व्‌ 
¶ृभपनि-चादु(क->)काप्ण- -काः मै 
४, २, १४. 
अप.८नी, अपनये) तै १,३, १३, 
२; भपनयामसि पै १, २६, ४. 
अष-नी(त->ोवाः- -ता शौ ५, 
१७, ६; पै ९, १५, ६. 
अप/जुद्‌ , शृञपलुदति तै १,७.४५ 
>; २० ४,११ ४; ५, ७, ३,१; 
६८४, १०, रमै ४, ६, १; 
काठ दे, ४; १०, ७; २०, ६; 
२१, २; ४; २२.१० २५.०७ 
२८,१; ३९, ११ कथ४, ३ 
३१, ८; १७; १९; ३५, ४; 
२९. ५; ४४, 9; ४७, ११; 
¶अप्लुदवि तै ५, १,८, 6; 
अपलदामः श्यौ १०, १,१;२; पै 





१६.२५.१; अप"""जुदामः्शौ 


१२२, २, ४२; अुपनुदठम्‌ मा 
२ १५२ का २,४, १२; 





*) तम. प्रव्यय-पूपध्रस्व. पा ६,२,२)। उप, दुस्‌>ष्‌ 
*८पद्‌+मते मिप्‌ 1 शद प्रयोगे नू१ सद्‌ वा.निवि.मवति। 
०) पपर. श्रत्र शय.त्रिकरणोऽपि उसे. (पा ३, १,८५)॥ 
नषा च विकरणद्रथे, प्रा्मप्लेपे मति रयोर (पा द, 
११२; १०५) 1 
५) 'अषिश्रणः इति सौ (१९.४५,१) पमे. ॥ 
५) गग शग्रन्तत्‌- प्रस्व. (पा ६,१,१८९;२,१३९)। 
*) तु. यथा. टि. *भष्टाः। 
0} तु. “अर सुवाति" इति रौ (६,११९.२) पामे. 1 
४} हदिया यदुरः भि अह्‌ त्र, (पा ३,३१.१०९) । 
प्र्पय-स्वरः 1 म्‌१ अप्र, रू. द. (वु. १५५,.०९५. 66; 
येतु. सा. यस्पैनत्‌ प१ स्वात्‌; भपि->-याम१ 
श्नि 0५. ४१५४.) । रेतिष्यमिड पदमव तड्मानस्य 
मा षन्नेनाम षिद्‌ गदा नितेदाऽमुसे मदतीनि 
वासयं राव्दय्‌ हन्‌-प्नु चनिणेपनाष पं पिम चन्दन 
सोद्तनस्ध्पि सबने तस्या सददानरमाधमद। दम्नु- 


तस्तु ^/२द्‌ इत्यस्मात्‌ सतो>वल्‌- इत्यस्य नितैषमात्र- 
स्वरूपत्वात्‌ तन्निवारणमात्रएरस्वर्पत्वाच्ाऽवूलचराना 
यवामुदजनश्य शयो वलस्य निवारणेन या उदाजन्‌” 
ह्ययाद्‌ हेती सच्‌ द। एष्य. इद तृ१ मवति न च पं१। 
उत्तरस्यां विभ. आ श्र. श्रद्रिदरिति याव्‌ । 

५ खिगधम्‌ 

) दुष्यठष्वान्‌ सेदिग्धम्‌ । श्रतः भप५८धा इत्यतः 
# 1 इत्यतः 

एयर्‌ निर्दश आहतः तव्‌ संस्षरणान्वेे विग्ष्िः 
ररा स्याव्‌ । ५ 

, 

2 गन. उप. चन्त यायादि-लरः (पा 

4) यम. पूपमस्व. (रावा २, २, १४ क द. 

*) गगस्पवन्त-एन्‌-यस्व. (भा ६,१ ् ९३ ५१14 

+) ^" जिन्नुद्‌" इवि मुपा. शोषः । # 

=) गम. उप. वू उदन्‌ प. 
२५२, १५० द, १, १९५३. ५ र चप 
सुमन .१. 
डपनीव श १५५ 

= (१०, १०९, *) पामे. । 


अप८ मुद्‌ > 


२७८ 








सप नुदताम्‌ म ९.५,१ अप 
नुदेवाम्‌ मठ ३१.१४, अय 
जुद्न्ताम्‌ मा २८, १३ का 
३० २ > भप” नुदन्तु शौ 
१९१३०४९, † यप" -लुदस्तर 
द०४५७.२,६.२१,७ १०,१३१, 
१,मा७, ७, का७,२०, 
१, १,५,४०,१.९,३, 
२३, क्षौ २० १५५, १, 
†अप(चदस्व) -छ १०,१३१ १, 
शौ २०,१२५ १ भप "नुद्‌ मै 
१,२९, य, ८, ७, गृजपा- 
जुदत काठ ८, ४ 2२७, ८ 
क ६, ९, शजुप अनुदत 
ते ६, २, ५, ८ अपानुदत्‌ पै 
१, ५१,२ ग्चपानुदेन्त तै १, 
१, ४, २० २,४,१,२, ३, ५, 
५०३१, १,८६, ३,१, ४,२ 
१००४, ६०४५७. १,९,८, 
2, ६, १०, ८, १०२, काठ १०, 
५९ श॒पलुदन्त ऋ ---*~ भष्वदन्त ऋ १, १९५, 





अपपित्‌-लु- 





४, श्चपानुद्‌ श्छ १०, १८०, 
३, तै १, ६,१-,४. कारु ८ 
१६ शौ ७, ८९, रवै, 
७७, भ 
¶अपनु्यठ्‌° पै ७, ८, १ 

भप नुच्त~ -त पै ९६, १३१, 
१-१०, -त्ता काठ २७, <, 
फ़ ३, 3 -त्तौ तै ६, ४, १०, 
९१, मै १,३.१२ ४,६,३ 

¶जप-तुत्ति५- -त्यै गाठ ८,४.२७) 
< क ६,९ [न्तिः श्रातृत्यन्‌] 

गृमप-जनु्य तै द, ४, १०,२, 
४,६,३ 

¶ृभप-नोद्‌^- -देन मै ४,६,३ 

श्य पन्न" 

अपन्न गृह^- हस्य मा ६, ९४, का 
६, ६०२, ते १, १, १३,३ 
३,१२.१. म १,३.१, काट 


२,७, मै २, ५, २, पढ १२, 
१३ 
श्रप.८पत्‌ >>एाति,?भपपपातः ५ ५, 
६६९१ ५ ५ ४ 
जपपातय प ४, १३०५. अ 
(पात्य) शौ १९.५०.५१ १४, 
४,१५ _ 
श्रप./पद्‌ , यपत शौ ध, 
पै ७,२२,३ 
वै ध, ३५, ३, ७, २२ 


२८,५, 


अप-षरा.८नि ५ 

फृनपरवैरा-जितः- -† तसि ह १० 
८४, ७, शौ ४, ३१, ५ 
9 ननपरद्ण ऋ 

श्रप-परे(रा^८३), अपप 
०,६१.८ 

¶ृअप.८पश्‌ , यपापदयम्‌ म १, १० 
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द,९ क २,१६ 
अपश्न-दन्‌^- -दन्‌ मै २, ९, ५ 
शृभुप्दती- -ती ते १,। __ १३,२४ 


मप्-पिवे” 
अपपित्‌-व"~ “सवम्‌ क्र ३, 
५३१२४ 





५) स्रदिरस्थरीय पां। “उपनचातु" दव्याकारो 
सुधा यनि वाऽन्यथा वा शोधाई द्र 1 

४) निष्ठ-तरारस्य भ-घदिशाऽमाव (ा ८,२.५६) । 
शेषम्‌ शुप-नीत. इत्यध ¢ मतं द । 
०) गरा उप क्तिप्रनते पूपगरस्व (पा ६,२.५०) ! 
०) गग कययन्त-दन्‌-प्रस्व (पा ६,१,१९२,२.१३९)। 
*) गम उप पत्ते थाथादि-स्वर (वा ६,२,१४४) 
13 चन नम्‌-स्यर्‌ः (पाद, २,२)॥ उप यद्‌ । 
नाड प्युत्तायौपधिक प्राति द्र । 

*} भग पूपयस्व (पा६,२ ११) । उप यद्र} 
४) मस्व नप्‌ द 1 दष दृन्त-+दुत्‌- इनि समोा- 
शान्त (पा ७,४.१७ [यम्था शटल्‌- दृस्पपि ड ]) । 

४) व्रि्वाष्टोप (पा ४,१,९) पिर. शिषे म्वरेऽमेदः1 
1) शूषो (मोदरयाय --{भर-पापः (ष)शति 
पावर्मय)1 सपापे ५/वन्‌ इ+वम्य छान्दसम्‌ भनिदूलाम्‌ 
धारय रिरि मु भ्या 1 मदिग्पर्यनोदवादू 
भूषगौ त्िमशवरि्टाई्द £ 1 

*) पम्‌ सा्यनद्ामिः ट 


छु गम्य 9. 
रकम्‌ > काभ्‌ >>लायः) ॥ 


4) वैत सा परष्ट -शपनिरयन्तां इति योगमा 
सतो दैवरथं प्रति पैजुयोज्या । अनन्तरगतिस्वर 1 
८) ओ इयस्य पुरा श्यस्य च गव्येन धा प्राति" 
योगिवोऽभिसबन्प श्तिपरसिद्ध (त चछ १, १२३००२५ 
१६४,३१, १९१,२) इद श्प" इतिवा इत्यस्य 
मूयोऽप्य्‌ उपवृदण वरोत्तीति विशेय (तु © यस्व 
प्‌ (भाद्‌), एए +वैतं वै य स्मत्‌ (यद्र) =भस्मत्त 
इतीव षत्वा ज इति पम्य्यातुवादी क्र इतीवाभिग्रे, 
यान्‌ , मा च भा-भष परे८-रा५८द्‌) इति भ्युप धा [रप 
तस्य ज्जा इति प॒र इति चाऽब्ययदितावपि गती युग 
स्वरभाजौ स्यातामिति एत्वा स्वपावनुोक्त'य स्यात्‌ ]) । 
°) भममाय शम । धाचिपि भवति शत्र शुष शति 
"पापम्‌ इति च एयक पददयीति सा कतिपये मूमो चा ताते 
खा श्नन्य्‌ भष शुपरगरगुनेर योग्यिाषयाार द । यवा 
यनेक तम्य च देन पाम्‌ दुयमेन द्वि मोग । 
2 नाउ स्युल्पापीपयिक द 1 स स्विम्त- गत्‌ 
म्व (पा६,२,११९) । अपरे ५८२बन्‌.श्यतो निघ 
परयन्ति ५५ ध्रम्‌) 1 सरिगरयम्‌ त्व पिव) 1 
*9 भिष्व म सव्यम्‌ तकार्षिव (वु हारा 
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११ सौ २०, ९१, ११ {अप- 
"“"मवन्तु ऋ १०, १२८, ९; 
मादे, ४६; का ३३,२,९; 

४, ७, १४,४; काट ४०,१०; 
सौ ४,३५, ज; ५,३, १० 
२२, $; प २, ३८, १४६५, 
४,१४. 

५ त १, १३१,७५ प~ 
ऋ ४,३५.१; [अपभूतन 
७, ५९, १०६१ ४,३.१३, 
५ च ५, १०, ५; काठ २१, 
१३; भपाभून श्च ४,२४.११; 
सिमः ष्ट [१० ११ 
० ९: दौ १८, १ 


त्ि्कं सरव सन्ब- दति) । प्रस्यन्वरः । भप-पिव्‌- {| >) मुग्वप्पमर तन्त 
गु्याद्रकः परा. वष्र 2.॥ 
*} तम.नमू-म्दरः (पा ६,२३.२) 1 उप. </१पा+-स्मुः। 
४) बमृ-पूपपर्‌व (पवा २,२,२४९ा ६,२.१)॥ टप.यद. 
<) गम्द्रः हरस्व. (पा६.१,१८६२२,१३९)1 
£) "अपाया पददमानः' ह्यम्व मनन गनः 
द्मे 'अददादना ददरमानः" एति प्रमदिगे विप्रः 
भमर 


> ुष्वाधामद" ईति (१०, १२८, ९) पामे. । 
1 ह अथ ६.१,१८६;२ १३९) 
५ ) (रिदाषमानः वि शट ८५५ १ पे 
) सदय भद्-आगमे {ग ३,४ रे + ॥ 
{ ववणनान्ये पुम्वरः ८ यदु सा” ५ भागमा 
| शू वड्‌ वन्यम्‌, सवनेऽमानन य सम 
) स स्कये मध्ये शयु-एणम ~ मेनदिनि 
रं सवनः मु मापनागः 


अप-पूत- 


२८० 


॥॥ 


रेअप-म- 











परुष मूत- -त तै ३,४,८, 
२,७ 
भप मूतिभ- -तये शौ ५,८,५. 
श्रप^८२<-ह, अप॒ भरताम्‌ ऋ 
१०, ५९. ८, अपामरत्‌ छ्ष 


जपए-भ्र(ण>. 


णी -मी तै ४.८ | ¶ृमप..८श्‌, युपदे, मुपा 
१ ,३.क८३९.१३ 
†अप भतेधेद ऋ १०, १४२, मै 
~ न ९,३ 
४, १४.१९, शौ १८, १,५ | एजपम"- 0 
†जप भरु -तो ऋ २, ३३, ०, | रप म~ -मा शौ १०, ५ 


[1 
क्षान्त, मपाभ्नद्ान्तमे १,६५ 
अप अश्रश-त कार ९» १९ 








~, ( _ ब ८२,५ | प९६,१०४१ 
१६१, १० १९५ २०५ र गपरति- 
*) शरन्तमवितरवर्थतया = सकमज्खोपानार्ि 1 ` जन्यमास्छन स्वरादिभ्योऽतिविरलतमोप 


कमणि निषटायामनन्तरगतिस्वर (पा ६, २, ४९) । 
०) चनि श्वादः (षा ६, २, ५०) इत्यक्त स्वर । 
९) गस ल्युडन्त-छृत्‌-पस्व (पा ६,१,१९३,२,१३९)॥ 
क्तननिशेपस्य सञ्ञा भवति । यु करदरि ल्लु प्र 
ततश्च गौरादित्वाद्‌ डीप्‌ (पा छ, १, ४१) इति शक 
मन्येत, त्न । न्तोदात्तत्वप्रसङ्नत्‌ 1 
०) कवै-मत्ययान्तस्य दस्रं भवति (पा ६,२.५१) 1 
°) गस तृजन्त-छत्‌ प्रस्व (पा ६,१,१६३.२,१३९)। 
^) सौ १०४१, १६, १५, १. इयन्येत 
देव प्राति -म इत्याकारक प्र) च रूपमिति भः पारड़ 
धा इत्यदेथा कत्मना साधीयसी न वेत्यत भूयसी 
विमृशा विशररप्यते (त॒ नाड नि )1 
८) शौ मूको एतदेव राब्द रूपमुपलभ्यते, तदीये पपा 
“भप इ्याकारम सावप विभाग प्रदरैते\ वै 
"उपमा" इत्याकारक च श्वब्दरपमुपलभ्यते ) तभैय 
श्ियानपि विम सावसर स्यात्‌ । ग्रथम तेविदू यनि 
मिश-रश्ययोर्‌ भवष्दौताऽनवेय्‌ गतयो प्राति मध्ये 
विवेक द्र 1 प्रथमऽनवगृदीति प्राति जप 
ति निपातोऽतुपसरगोऽगतिभक्ञो निर्पैमामान्यवाचक 1 
तस्मन्‌ तात्रमापिग्स्य तद्धितस्य सामादेन रीपिर्स्य 
चाम प्रलयस्योलतसि । इय निकै मवौ निष्ण इत्या 
सर्पोऽस्य प्राति मेनायते । ननु नाग्नस्नद्धिटोपत्चि 
भरमि न नियानमावरादिति चेद्‌ न \ नाय नियमा यत्‌ 
सदितो नाघ्र एवाऽऽ्गच्छति न निपातादित्ति + तदू 
मेदेव ममानमनवगृदोता यद्व शान्ड् मद्रयवाता 
मवन्नि । तेषु प्रथम मध्यम्‌ परम्न भादिम्‌- प्रतयो 
नामन्प प्र्पन्यच्या मभूता 1 याये चवम्‌ भपम. 
शणम्‌ प्द्ुणवो नविनरेन्दो निषानेम्य ग्रलयो-परय 


या 
समना ॥ धाय, भषम्‌- इति रेषो नामनिपातो 


भवनरभूलदम्ययादू भ्यम्‌ हयस्मार्‌ प्रष्यपोपर्या 
मभूत । द्रत शान्पाल्पियपुमुपत गवृ श्याय्ातरपैनिर्भर 

मषपमूलो गूिमाभिष भातृ सदय शयन्ादविषरिह ) तमान्‌ 
गामा-पन ममौभूतुम्व रण्द्म्येम्य किन्‌ णद्‌ 


रूपकेभ्यो निपातभ्योऽभिन्क्ति लभमानात्‌ तदतो 
भवतीत्येव सुवचम्‌ । तादशशा्थो (० 
°भप' इति निपातगम्य इति कृत्वा तस्मा. ५ (4 
त्पत्ति्‌ नि्ाधा भवेत्‌ । ननु कैथिनौनैर ५ 
ष्ट न्फ आण प्रम्‌) एवविधेषु क 
स्यलेपु निपतिभ्य एम्य अतिशायनिकस्‌ तमप्‌ (त 
स एव स्वीक्रियताम्‌ इनि चेत्‌ । ५ 
तदू अद्नस्वीकु्यम । का विति चेद्‌ , उच्यते \ मेद ध 
नवीनानामेव प्रतिभायां चय प्रकाशो यननिपातभ्य ध 
शायनिक्र ध्र उच्यते  प्राक्तनैरपि स्वीयया भक्रियया सोऽघुः 
मत । तया अतो निपातविेषस्य गति वेऽ 
ताटक्तत्परयोगबलेनाऽभ्याहृतयोग्यक्रियायां 0 
सक्तकस्य प्रत्ययस्योत्पत्ते सुवचत्वसभवात्‌ । तेन 
चर (१०, ९७१८) इतयगीपप्यन्तरापिकयोपधिविरोषर 
्ेष्त्वापादनारथमर उत्तमा-इति शन्द शूयते ॥ तव^उदततमा 
उत्तमा! इति मभ्यमपदलोप्रविरि् प्रयोग द्र विड 1 
दिशाऽन (रौ श्रास्थ ) इन्द्रादीना व 
तरिषु स्थषु श्रावितेष्य्‌ दीना चतुर्धस्य रयस्य ५ 
श्लया भपगततमत्य भूयस्तमां निरुणस्य श्त 
तत्र प्रकरणतोऽथतो दीनताविशापश्रयोतना्थं॑ मप 
सावकाशता भवति । यया च उ्तम-राव्यै मयमपदश्यं 
गते यस्य लोप उक्त एवमि तस्य प्रत्ययायदररषितस्य 
खोप दर । एवम्‌ खपम्न राब्दैऽपि समानोन्वाय' 1 ज्व 
निवातेभ्य स्वीटृत एु्राऽऽनिशायनिर अ , पिमिस्यवोच 
स्वी न शक्यत दति चेत्‌ 1 नैतदुक्त निपतिभ्य शाति” 
रायनिशो न भवतीति! एतदेवोक्तं यन्‌ पूवेङपूदादररेषु 
सर्व्ाऽऽतिदायनिक एव प्र इति या केयासिदभिः 
सान ब्ररास्येनि । यत्र यध्राडऽतिशाषमिर्‌ प्र शयत स्या 
तय सभर ग सुय 1 सन्दर पूर्यो्ठम्‌ ाय्मविषम्‌ 
मो म प्रसयय इति ) प्राक्तनानां यद्काराो यशोष 
यरा विष्टिर्‌ मयति वरते मथनेषुप्रयोणेन्‌ 
धवन नाभनण्डन्ति च तदितरया प्रस््वियाऽथगतेषु 


। प्रदोगेदु 1 तदपव्रदूमााऽ्मावाम्यां शम्द्राहिद्धयपार्थभ्य 


ब 





अप.८श्मा २८१ अपम 
सप/दम।.्पः मिमीमदे दौ १८] = पै ५,०३, ८ सुषमां, यपर | = १३, पै २, २९,४, ५,२३, 
२,४० (ष्ट) शौ ४, १८, ०, दैष्‌ ८, २४, ८, -्म शौ ६, १७, 


सप-माय^ पै ३, ३०, ६ 
वप, ८१०मि, प्म॒पमवा ० शौ ९९, 
५५, ५. 
अप मित्य, मप सिन्य. पिदर 
अप्‌^८य्‌ 
अप-मार“ 
सृशप-मारिन्‌“~ -पी ते २, ५, 


१८, ८ 


खप-षयु- -स्यु खि ७, ५, १० 

सु पापलु१०] 
छप.८खज्‌, थपष्धम्मदे शौ ४, १७, 
६, ७, १८, ८, ७, ६७, २१३, 


२४, ७, अप्डि गौ ११, १, 

पै १६, ९१, ९, सपश्ने- 

याम्‌ शां १८, ४, ४९, ¶्भपा- 
खट काठ ६, १,क२३५,१२ 

मय मृज्य, अपस्य) शौ ४, 


स्पगृ -ट मा ७, १२, १७, 
१,७ का७, ९, २, ७,३, टमु शौ 
६ ११३, ३ 
स(प>)पा-मान- -्म मा ३५, 
११, द २८५,४, १०, शौ ४, 
१७, ६९७ १८, ८» ७, ६५७५ 


८, १८०, १९४, १२, २६. 
५१५५, चद०४० २४७, २५ 
४, १६ १४५, १८ १४८, 
१-१०,१४९.१-१०, -शृर्यान्‌ 
मै २, ६, ३,४,३.४, ष्ठ 
१५.२ 

१अप.८प्‌४, 
६४, ३ 

द्यपि रमि", अपमयेव मै ४, 
२,७ 

धपमित्य शौ ६, ११७, २५, पै 

१६, ५०, १ 


भपप पै १, 








सनायते । तेन = (१०,३९,२) दय ्राऽऽतिथायनिच्र्भ्‌- 
सयाऽमवि म प्र्ययान्तम्‌ श्रवध्रदनिरपेचम्‌ १मपम्‌- 
क्षति प्राति, रौ आस्य चाऽऽतिरायनिर्थस्य 
रद्रि तमप्‌ प्रययान्त सावप्रद २भप-म- इति प्राति 
दर 4 एवम्‌ १उपएम- श्यस्य रेउप-म- इयतो विवद्‌ 
भस्य अद. 1 शौ पै च यमु "भपमा" इति दौरधन्तस्व 
स्प्य कियागिशेवणतया निर्वाद यत्‌ \\ भराम्तौत्‌ तन्‌ 
निरमूलमिव मवद । स चाद रथविरोष्स्यपिदितव्वान्‌ 
मप्रपूरपपयिनिरया -तरविधेपणीमूतप्रयमाष्दशम्दान्तर- 
ककेवागदन यस्य धुषतरवादित्व्पं । शतम्‌ तेनैव 
पराग प्रम्‌ च प्रस्नावित “धपप्न्‌ › शृत्यारक सोष 
श्व श्रय स्या। 


1 


[येतु षारड़ ])। 

०) धन्त धाति नाड य्यु्तावौपयिक द । 

4) हनि प्र मत्वर्ीयं (पा ५५२१११५) तन्‌-स्वर्‌ । 

°) गम च्यभन्त-हृत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१९३.२,१३९) 1 

५) वर्मणि सेऽनन्तर्यविस्वर (रा ६, २, ४९) } 

८) गम उप करणे घञ्न पूप दीपव्व चापादि-स्वरय 
(यक पा ३,३,१२१, ६, २०१२२, २,१४५)॥ 

४) श्घरतपू्ववमाभक्मर्पक धरधविद्र न सागाथिकम्‌ । 
ता श्यमय धा इति| यया./प्‌, «रर्‌, „/प्प, 
„८स्९्‌ इटयते भवन्तीति । ऽभि । दने धां 
मूते रति ^/देषा एयेदन्मून पद्मरोपमन इति (धतु 
प.प) 


अपम 


२८२ 


श्म-पट- 





अप मिर्प- त्यम्‌ सौ द, ११७, 
१,१ १, ४९, १० 
†अप.८प्यद््‌ , जप स्यच २, 
२८, ६, मै ७,१४,९ 
अप^.म्लुच्‌ 
भष म्नुक्त"- म्‌ ऋ १०.५२,४ 
अप५८यञ्‌ , भपयजामहि पै ट, 
१८, २ 
श्रप^८या, युपयादि शौ १९, ५६,६, 
पै ३, ९, ६, अपयात शौ ६, 
७३,३ 
अप^८यु, अप॒ युचोति ऋ १, क यप युवति १०९२, _ १,३ ६०ने १.८ ०,८९, _ 





११, अप्“युयोधि छ ९, 
१०४, ६, अप“युयोधि त 
८, ११, ३, रुप युयोतन ऋ 
५, ८७,८, जुष" "ुयोतन ऋ 
१०, ६३, १२, जुप(युयुयाताम्‌) 
ऋ ८, १८, ८ 

्द-परःया- -र ऋ १, ७४, ८, 
१२०,२०द.२७.५. १०.१८४, 
५, २७, ७, १३६, ५. मा २५, 
१५, का ३५,४.१६1, ¶ृतै९, 
६१७२१ र ३०२०५०४, ७९, द, 
१,३ ६.म १,८ ४,८, ९, 





६, २, ५, ४९, ९, १, काठ ६, 
६, ८, ३, ४०, ९, १४ १३, 
४, दद, ४.२५. २५.३९.१२ 
४, ५, ६, ८, ९५, ३६, १ 
३८, ५९, ९२, सौ ९,५,२९, 
१०, १०२५५, ४, १, [१२९ 
२३, २५, १३, २, १४ 
१४, २,२]१, पै ५, २०५१, < 
१९.११, १६० १५,.१,२०८ 
रम्‌ ९, ३१, ४,१५५.९ 

द, ४५, १५, १०, १३९, | 
__ १७.५९, सा १८.५५.१० 





*) गस॒क्यवन्तनछृत्‌-प्रसव (पा ६, २, १३९) । 
एषूटटिदि धा इत्वं न्याग्य द्र । 

*) कर्मणि कतेऽनन्तरगतिस्वर (या द,२,४९) । 

*} भ्रयम प्राति आयुदात्त वि द्वितीय च प्राति 
अन्तोदात्त वा दिवि भवत । तदिद्‌ किमेक्मेव शब्दरुप 
विरोपणतया क्रियाविक्षेपणतया वा प्रयोगभेदाद्‌ भिन्न 
स्वस्मुतादो भिननव्यु्पत्तिक सस्य शब्दद्वयम्त्यादिर्‌ 
बिपररुवििषापिरोऽन्यमविस्तरो विषय द॒ । सदेपसने- 
वमवधेय । आदुदात्त ग्यम. राति पच्द्वयान्यतरसुसाध 
भवति । ।६अ+-पर- शेव तस नर्‌ स्वर (पाद६,२.२) 
श्येक प्च । इद्‌ पर-दन्दस्य सुख्यतया वर-पयौयताया 
मत्यामवसणा स्वामाविकीमनुयायिनी गरतिमुपादायांऽवरप- 
यायभूलस्याऽ्परराव्दस्यापि तयाव्रिधा परति कत्यित्वा- 
ऽनुयान वागिकतया परिगम्य भात उत्तरभाविऽपि पाक्ि- 
षमपर्यवतानं द्र । एवं तायन्युष््यामु्याधंदयमुनिददान 
भ्रयम पद्ड ! अय दवितीय । यथा भपम्‌-, भवम, उपर 
परम्‌ भपाऽऽदिष्योऽभ्ययमभ्यो म परलेन तद्धितेन निष्पन्ना 
उती ल रथप- ) तथैवेह निक्पेसामान्यवाचिनो 

ऽधादम्ययान्‌ तद्धिनो मवयो रनूभ्र निन्‌-म्वरेणायु- 

दध द । शानिवोतच्तर्भावपहिणामप्र्िया चापि मयम 
परषदिषि ्ररणनीया भवति + एतयोर्‌ ठवो पदचयोर्‌ 
मध्य्यि पिशित, सारलम्यमिव भवति । तयादि वैया 
कदादृदृनायायतिर्‌ शापति यथा (तीय एव षद 

गाधायात्‌ दृदाद्धिि । कपत चेद्‌ उच्य । सर्वाहि 

(णा १,१, १५८) दि परश पमाने ननी 

मन्‌-मन गर्ुनमषदृषनदम्य पूप्‌ अपाधिनयादू 

पूनम पद्‌ भवर-एष्द्‌ पिरत नाय यपादपशष्टो 
मज्शूत्‌ परम्दाद्‌ भिन्न द्व ग्दाद्‌ भवोनदषए- 


। 
॥ 
| 
| 
| 
| 
। 


पर्तिगतप्रक्रियवा निष्पन्ने इति। म च श 
सर्वेनामताया बाधितत्वात्‌ (पां १, १, २९) ध 
पुन प्रसव्यम्‌ अपर- दाद्‌ पठमानोऽन २भपट- इय ६ 
भह इति सुवचमू। तस्य क्रियाविरेष्रणतया ्रयोगमभर्ल 
विरोष्यगर्भतया मविष्यत्सामान्यवाचकतवात्‌ सवनामतयोदा ५ 
दार्यव्वामभवात्‌ । श्रथ वतीय पत्त । अपर न 
इति द वा “भप, इत्यग्ययाद्‌ घ स्यादातिशायनि₹ ई । 
मभिप्रयन्त एए रश चरवग्र्ममावविपतर चोचा १) 
काम सावश्रदनिदरदानामाव्राच्‌ चोदयपरिहारे प्रयत्न मि 
न त्वसौ चरितार्थ॒स्यात्‌ । समानेप्रकरियया धन्ति 
ग्याल्यतिष्व्‌ १भपम्‌-प्र कन्देषु सावग्रहत्वस्य त 
दिति दिश्‌ । श्रय द्वितीय प्राति अ-तोदा्तम्‌। ततत विम 
सप । इद पर-शब्दस्य वर प्रययताऽनव पाशा भविष्यद्‌ 
पर्यव मान गरलिङविधक्र्थवाचकता च सायकारा भवति 
शरिमिति भेदोऽय् विधीयत इति चेत्‌. नाय विधिम दु 
यथाश्रु वाख्यानमात्रमिद्‌ भवतीति । एव च सति पू” 
वदवरापि परत्तनयमुपस्याप्य “न परसु्तरभव यतस्तनू यथा 
स्यात्‌ तथाः एति एत्वा भवि्यत्‌ घ्ामन्ि कियापिसपगः 
तेया बन सय तोदाप्ततया च (पा ६,२,१७) निगमा यया" 
यथ ग्यागयेया । निकायस्य च श्रुतिषु निदरोनाऽभा 
यादु द्वितीयघ्य तद्धित-र प्रयया-ततया च्यास्यानपत 
धस्य, चाच दादौ भयु प्त्ययेऽन्तीदा्तःयां 
सूपपदायामपरि प्विदि्ाप्वग्रदामायाय (भयाय, 
अररीम्यः, सपरीपु" इति निगमानाम्‌ अम तपन्ततथा 
भ्यास्यतुमः नमानत्वनरनार्‌ ाद्रपानस्प दृतीषल्य 
चत्रि प्दश्य ५. ध्रम्‌ सषटोयिनस्पमत्‌ वतना 
निर्गागद्! 

०) पिगिष श्ट चा (१८ ८८,७०) पमि + 


१अ-पर- 
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६,३.ग, दे, २०४, १, 
१, ४, १०, ९, १०१, ८, 
९२, २, १,११, ५.४, १०.५६, 
३,१,३१ १०, ४, शृकाठद 
६ ११,६., १२, ६२ १३०४ 
१८, ३1, १९.,२. २२०७. क्‌ 
४,५ २८, शं, २९, ८ शौ 
९०५० २७, ९३१ १, ५६१५७, 
१४, १, ६४, १८, २, ३८, 
४५ ५०, ५१२. ४,८४, पै, 
३८, ५५ु*, <, १९१०१९००, 
४,१६.१०३, अ, | 
-शुरया काठ {१,६.-९रस्माव्‌ 
मै १,८,४, -श्रस्मिन्‌ मे १, 
८, ४, दाठ २३, ९, -शरत्यमे 
४,२,८, रस्या श्छ १०,२९ 
२,शौ २०, ७६, २, -श्रस्याम्‌ 
मै२,५,९, रच्छ १, १२४, 
९, १८५०१, मे ३, <, ७९, 
नरा च्छ, ५५, ५,५,४८,२, 
शौ १०,१०,८, पै १६, १०७, 
८, "राच ऋ ७, ६, ३, 
शौ १०, ३, १३-१५ १३, 


३३५५, -राम्‌ 4 गाठ २०, १०, 
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*) "अपर ' इति छ (१०, १३६, ५) पामे ॥ 

४) “अवराय इति शौ (१, १२५४) षाम । 

<} "धपे" इति प्र एत १ इ याख्यानेन कर्टूतयाऽन्विन- 
युरो “शकरा ^ दष" इर्थद पददविष्पपः साष्फीयानिति 
विष्ररन्तु भूवस्वयं विट १ 

०) उस उपर ^८यन्‌ + प्रान्‌ प्रस्व (पा६.२.१३२््‌ 

*) कमे सामस्व (पा ६,१,२२३)। उप यद.1 

४) चम उप अहन्‌- +-खनामान्तर्‌ रच्‌ भददेदयग्‌ 
विन्खयररख (पा ५,४,८८,९१, ६, १,१६३) ८ 

८ ) “मचम्‌ १ (पा ५.३, २२) श्नयुकूनिपननमापषरि- 
गरपित्क्युषिमि प्रगे चद्‌ अटन्वनभिपेये अपर 
दन्दाद्‌ ण्पुमुष्‌ श उच्यते तदू वम्दुस्वनम्निरो 
मादैवऽन मय खय दिष्‌ इवम्यैपम्निनशाय्दविशष 

शगन्तराऽड्य्ति7या युदवन्वार तेव वाद्‌ द कदनम्‌ 
एर्-दान्दम्य प्र ययमायनरोममे निरवम्य इनयववस- 


त्वस्य निरधारवादेतुपपनव्वादित्यनमभियुचपना काभि- 
स्ध्च्दिगऽन्वेषणेन। 

४) स्र यन्तोदात्त (पा ६, २, १७२) 1 शन्द्मि- 
प्यत्तिर्‌ र-यर- द्यग्रये ए, समेतिदवदौ तन्‌ 
एकादुमयेया । भपएरी- दत्यग्रत्य दि शपि 2.१ 

४) देवर, (पा ४,१,३०) ईइयतव्र राप (पा४,१.४) 
खाधित्वा चछान्दयनित्यनिपरानतया यो टीप्‌ निण्म्नत्र 
म केवलमयमेव दिविद्धे यद्धो$ राप निर्वोद्वा 
दन्दयि च टी इ्ति। सथिन्येवसुच्यने 1 अव्यानतिपरिदा- 
रपरैवमुयनेए तद्‌ ख्या। टन्नस्यप्निर दमि 
सुभि दर्द) । तदूर भिद विविदये यज्य्यो वथा चम. 
अ्न्तोदाष्यदू रथ इयन्माद्‌ निय दलि रीष 
मदन, कपरस्मादू अयुदाचद्‌ 4 भर-पर दृम्यम्मोर 
यदिन) एते पितिय्यनानमेतरूभिन्नस्वर-मम्पराष्द 
ददनिष्यभिमम्न पूते श्गशयन्लरल्द प मुघ्रट्‌ 2.1 
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?अ-परावपः- । 
भुपदावपिष्ठ- -षटम्‌ तै ४, १,२, 
¶ृञ्च परावाप- -पाय मै ४, १,२ 
काट ६१, १, क ४७, १ ॥ 
ञ्च परादल्त- -त शौ १८.४१ 
अपराह्न- १अगर- द 
¶ृ् परिगृहीत -त र्ठ 
१०, क ४१,८) -तम्‌ फाटं २०, 
४, क 2१,९, -तेते ५,२.९१ 





¶ृ थ परि(्~>)ता०--त। मै २,१,८ 





*) तस नसूस्वर (पा ६, २, २) । उप पररु- 
एक इति तृता द्र । 

०) पस नापू द्र उप, -<परा,८गम्‌ यद्र । 

“) 'मकरमकश्य स॒तः सकर्मकतापत्तौ स-या लखि क्र 
लुक्‌ उम (पा २२.४.८०) ॥ 

“) तम नमू-स्वर (्ा ६, २, ९) १ उप्र यद्‌ । 

*) श-परणुत्ति-> "भ-परागुष्या इति मूर्त सतो 
भ्रेष रदो हयान्‌ 1 

4) करमणि चऽनन्तरगतिस्वर (षा ६,२,४९)1 

५) तम +उप परा./१०नश्‌ + भामे धम्‌[-मेव सोम~ 
पवणो पच दि यमेतद्‌ वत्र (चु तै ६, १,७, 
५ मै ३,५, ९), यतु ॥५ च श्ु-प्म 
दतीाऽ्पनोधुष (वु प, उप 1 नभ 
"भयधानू। भगावग दनि पददयाकयाडऽन्मोय वानिरय 
म्भ] 

*) बग दनोद (गरा ६, ०, १७ब)1 ठप श्वर. 
पृष्व परार ८प्‌ तु इद^$र, परि.८ परिवद्‌ ) 
य [व १५ ५, पनु शप् एभु+वर- + भप 
चयथपदेद. ल "भुत शुर श्वर रण 

1) शन मन्‌-्र्‌ः1 उप पत भूमाव चम्‌ 

+) बकन दरशन दति उनका भिमष्य-व- 


दिह शब्दश्यमिति भूयो विग्रश्यम्‌ । 

*) नाड निष्यत्तावौपयिक द । ततरद्वौ मार्गौ मपृत । 
राप्‌ इयस्माद्‌ घ-प्लयेन निष्पन्नस्य नम्‌ पूरय 
यस यनि सत इ्टन्नन्तत्वम्‌ (पा ५ ३, ५५) _ उरं त 
ताऽयवा परादधप- इलेतटव प्रथम मतुयन्तत्वे तत 
आतिशायनिरे दष्नि प्र॒ श्विन्मतो " (पा ५, ३, ९५ 
इति मतुपो लुक द्र +-परावपिष्ठ श्येव त स्यात्‌ । 
परावप युत्‌ इयपर पराति च कल्प्येत॥ एवमनेक- 
कोदि्छक्त्वसेह्‌ वियमानता भवति ॥ # 

1) यनि प्राति मार्गम नदि श्रि । ओौनवः 
भष्य खरऽ्भेदे । भ-तोदाचान्‌ नसू-पूरद्‌ नापू थस 
ष्टगि नितस्वेर्ण (पा ६, १, १९७) दृएम्नन्तघ्या 
उञयुदाम्य चारि तथ नमू-ू्दवकरयेऽप्यय-पूषत्रस 
चामौश्लीम इति । 

=) तम नम्‌ स्वर । उप॒ पष्ट८यप्‌ +मा 
धम्‌ $ 

2) मनव नात्‌, उप परि 4/गद्रन-्मणिक 
सञ्चार्य (ता ७,२, ४०) + भत्र दति" (वा ६.१, 
१२४) इयुष्यम्य गनिरार्पत्वम्याङमातो मीति बा परमा 
सशि दे्‌ उपगम्य शत॒ ल्नयम्य एद्‌ धयष् 
निषम्ययनानोषवा विमना (पव) । 
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२७, ५, २८,१, क ४२,५. 
ए अरधन्‌ गौ १८, २,२५. 
¶भुपरस्पते ते ६, ६, ५,४, 
शृभुपरुप्यताम्‌ तै ६, ६५, ३ 
स्प-स्द्रः- -श्द तै२,१,४,७, 
८५ >, ८१४, ३,१, १,६,६, 
५, ३, ४, कठ १०, ८, ९, 
११, ६, २७, ५९ २८, 
१९ क ४२, ५५, दम्‌ श्द्मठ 
२७,५,२८, १९.९९ ४१, ५, 


२४, ९, क ६०८, २९५८, ३०, १९९, ३, २५५५, कठ २१०५ शौ ३, ३, ४, पै २,७४, ४. ९, 
४,४१,४, -ताते५,१,१ ३६, १३ {ग्द ज्योग्‌ण] 

४, मै ३, १,२, कठ २५, ९, | †स्च-परिदुत'- -व प १०,९२० | = ¶भपःकप्य' र ३५.१८, क ४८, 

क २९.३१, -ता मै १,१०.१५, ४ १४,१५,-ता ग्ट ८,७८,८, १ 

३,२, ५, ९, ५९, ४,५, ३, दा श्र [१,१०, १९, १०२, | भप रप्य- श्रन्‌ 


याठ २०, १, ३४, ९,२६.११, 
कद१,२, रौ १५, १३, ९, 
१०, तान्‌ तै २,६,४,०,३.१, 
७,३,म ३, ८, ९, का २५, 
_ ५३९, तानप ६.१, _ १४, जम्‌ श ८, ०५९, १,०९.११, ९,२७.११ -तान्‌ ते ६, १, 


चपशी रभनवर-द 
†य्-परीत'- 


११], १०, ६३,८, मे ८, १२, 
४, प्मठ १२, १४ 


त श ५, २९, 
१४, -नम्‌ च <, २४,९, 


दभप-रस्युमान- -न तै २, 
२१, ८०५, ३०१,१.२ 
¶प^८ररन्म 
अप-ररष्स्युमानन्- -न क्षर 
१०, ९, ११, ९, २७, ११ 





२} तम नमूद (याद०२,२)1 उप्र परिष 
परि /९्‌-द्न्ि अप्‌ प्र (प ३,३.०७)१ यप्‌ मा 
उप चौर्पर्यापशत्य दय इति म्याचटे, तच्‌ चित्य 
भरमि ममू-वगडनुपरतिप्रमगरात्‌ 4 

४) म अगदान्‌ (वाद, २, १७२१८द मपे 
नि्नन्न्देव ननू पिरतेऽनुखपेय ४ 

०१ तन. नषवर्‌ (दा६.२४०)। २ वद 1 

५१ दग पूर्य (६.२१) 1उ य. 

=) म्नष््‌ 2 १ उ दीिर८1मान-रगश्प्‌ : 


४) या शि श्निङवादि१ र मूपनम्‌। 

€) यस्व नादू2॥ उप पि प्रिलङ्रवा>> रप्‌ ॥ 
४} अप्रढतरत्र वदू बिरय-जरम्नादवम्प्येन प्रद्‌ 
शि तदययद य-खिन्त्यम्‌ । 

4) तम्नमु-म्बर्‌ (षा ६,२.०4 उप परि /द्‌ + । 
१) मम्ब नटि 2.1 रप पद्व) 
४) दमा न्ढननरग्ति-स्वर (गा ६,०,४९)। 

४) गग स््वन्य-र दम्य (पा द,१,१९१०२,१३९) 
=) पव दानगन्त-ङ््‌-रर (पा ६,१,१८६,२.१३९)1 


अप५/रप्‌> 


२८६ 


अप.८ वहू 





भभष-रोदू"- -द्ा मै २,२, १०. 
काठ १०,९, -दार तौ २,३, 
१,१. म २,२,१ काठ ११,६ 

गृभप-रोयण- -घात्‌ मे २,२, १० 

गृमप रोघु(क>>)क~ -क भैर, 
२, १, ४,४,२ [“क- अन्‌०| 

¶भप-रोष्य- शन्‌" 

शृद्म-पर स्‌ -तपिभै,९,२ 

श्प-रूप- -पम्‌ शृते २, ५५ ५, ३, 
¶ृकाठ २९, ८९, ३५, १९, धृक्‌ 

८ २५.२९,४८,१७, शौ १२.४,९ 

श्रपरे्स्‌ १अ प्र दर, 

{मपरेहि" पै १६, २०, ९ 

गमप, -म काठ २द,३,क 
४९, १, -णेभ ते ६,३.३४, पै 
२, ७०,५६, -ो मै ८, १,१, 
काठ २६,७, क ४१,५. 

श्रपप्रटोवु- त शौ २,२८.१ 

श-प्धन्‌५- -वन्‌ प (७, (१०,०) 
१९, ३} 

म-प्टायित"- "ताय काठ ४१, 

अ-पलाश“- -दा ट १०, २७, १४ 

यप./लिखु्पः रिज्व्‌श्लौ 
१,६८. 

स-पदित्त- -ना शौ १९, छ-पलितः- -वा शौ १९, ६०, १ 


¶अ-पाठेतभालुक'- = यै ४,१,९ 

अप.८लुप्‌>प्‌, "अपदम्पति मै 
१.६, ५ शृजपलम्येते मै १, 
६, ४, भपलम्पतु पै २,८१.२. 
१६, १४७१-८, १४८,१-८, 
१४९, १-८, अपलुम्पतु पै ५, 
१४.१४, शृञ्चपालुम्पत्‌ मे १,६, 
५, गृअपदुम्पन्‌ कार १२, 
१२२.२७.२.१अपाल्म्पन्‌ काठ 
१२ १२, २७. २,क ७२.२२ 
अपाटुपत्‌ पै ८, १५, १२ 
अषटुप्यते शौ ५, १७,७, पै 
९,१५,७ 

बमपनलुम्पम्‌' मै १, ६,५. 
श्रप^८वच्‌, जपावोचत्‌ पै २,२, ४ 
अप-वक्तु- -क्ता चछ १, २४२ ८, 

मा, २३,का९,०,१, तै १९, 
४, ४५, १, यै १, ३, ३९, 
काठ ४, १३, ॐ 2, ११, २, 
२, ४8, -क्तार शौ ५, १५, 


(वध्यासम्‌) मै १, १, १० 
४, १,१०, अपावधीत्‌ छट १०, 
१४६, ४, मा५,८५ का ५, 
२, ८९, क्राठ २, ८५ क २५३ 
गृजपानधीत्‌ मै ४६, ९ ४ 
जपावधी मे ९, २,५, बौ १, 
३५३, १, ३५, २, शपा 
वधीर्‌ ते १, २, ११, २५५. 
अप८यप्‌., जपवपति" काठ १०४ ५ 
अवप ऋ ८,९६,९ भुपावपद्‌ 
शौ <, ८,५, १९.३६०४.१२.१७१ 
४,९.,६९,८०११,०.९, १६०२९०५ 
अपुवत्‌ ~प २,१४,६, तै २,३१ 
७,३¶, भपावप %१,१२३१४ 
सप-वर्तृ-, मुम्‌ श्रप^८२ ६ 
र्वम्‌ 
6 ते शौ ३,५.०५ 
३, २, ९१. 
अपनवास्यमा(न->)ना- -नापै९३, 
५, १६ 





१-११, वै ८, ५, १-११ 
सप्-वाचन- अन्‌ 
सप-वत्‌- २भप्‌- द 





श्रप.८वष्‌., अप॒ यध्यासम्‌ मा 
१,२६, का १, ९, ४, अप 





सप^८९वह्‌, शृभपयुदति काठ २३७ 
११, भयावहस्‌” शौ २०,१३०० 
१, भपवषटे पै ३, २५५१३ 
“भप-वाहु" 
१ ˆ १,२६९, का १, ९, ४ जप | __भृमपवाठ-तत्‌(> )° त ६, ९० 





* ) स॒ गृजन्त-षन्‌-प्रस्व (पा ६,१,१६३,२,१३९) 
*) गम उप घि यायादि-स्वर्‌" (षा ६,२,१ क) 1 
५) गनरउक्मतनृत्‌-स्वे(पा ६,१,१९०,२,१३९)) 
५) बग ध्रतोदात (पा ६,२,१५३)। उप यद्र 
*) मग ऋष्यय-यूषःस्व (पा ६,२,२)१ अयषरा 
बग पपतस्व (पा ६,२,१) स्यात्‌ तु यस्यं मा) 
त्वमति च दिराप्वगर्म £ भ्चयपिषावम रसन 
िया्रापरुरवा थुति भवनीनि 1 भूयान्‌. पिस्सरर्नु 
भ ्नुमपेदः। 

0१ प्रेयान्‌ दूष्य पा। परार शत॒ "पदि 
श्नेभ्यशादएरोवुावदहुश्ौ (१०,१, *८)। 

५) धमज शेगया। दमयचाशनि मयादौ श्वौ श्रमे 
(वा ६, ३, १, १) नवगणःदुषरम्य गगागया तन्नो 
द्ज््यस्दस्य दष 7 (वा ९, ष, १८५) ॥ 

१) कम्‌. एद पानद>भप्‌ ८ 1 


4) तम नसू-स्यर. (पा ६ २, २) । उप्र यद । 

3) श्-नग्नमावुङ- त्वत्र टि, द. ॥ 

४) श्रव्र सुपा उपोत्तमादौ सकारस्य स्यानि मार एवं 
गुष्ठ बोध द 1 

1) गप्र उप॒ शक्यायै णसुु भर १ एदू-उपप्रसव, 
(ग ‰ १, १९३, २, १२९)। 

=) शायान्तरीयस्य मपु रथान उष १ (वु भा\) 
उत्त पा परेषमावमियद्र पिमर्चः गावधरः 

>) "मदर श्नि गोपतवमान नाभ विर । 

०) (~प, हवेवमुशर ५५, भिन्य ॥ व्रव्रणे रो 
प्रपोगष्य दुर्भनात्‌ ॥ 

०) धीर गन्किरि ्ेपमूषिष्म्‌ । सरिद मृगे 
कचिद्‌ धटूरिमा दृु्यः भ्ृवस्यम्यं एव मय 
प्ये । गस्य गर्द मुप ॥ 

१ श्नि % (वा, ४, ४६) 1 गनः} 


अपव 


२८७ 


अप.८ रब 





< 
५०३, मद३,२१८ 


1 ५, ३,,८ ` [ज्र पवीस्यत्‌,--वान्‌ ख ९०.९०३ | = ग्वत श २, २५, १, पूण 


अप८वा †अपरकाति छ १, १६२, | अप^८२ब, अप ""वरत्‌ छ ६, ४५५ 


१०,म्‌६ २५, ३३; का २७, 
१३, २,तै ४, ६, ८, ४, ३, 
१६, १, कट धद, ४ 
अप-वुात्‌*--वान्‌ गौ १९, ५०,४ 
शश्यपएयाचिरम्‌ ० चै १६, २९, ९ 
छप<८चिच्‌, अप॒ विनक्तु दौ १२, 
३, १९, अपाविनक्‌ शौ १९१, 
३,४, पै १६५३, 
श्प.८विज्‌ 
कअप विजमा(न)ना- ना णौ 
१२,१,३७ 
ग्ञ-पिधरः- त्रम्‌ भ ४,५,० 
पथश्र-पविद्र- तौ ते ६,४,९,३ 
शृदच-पयिनपूतः- -त , -तम्‌ पर ७, 
५,५. 
अप विद्ध मप<८ग्यप्‌ दर 
अप«८विश्‌ >> वेशि, युपवेशयः>या 
शौ ९, २, २५, वै १६, ७८,० 
प्रप८वी, †ुपवेषि ऋ ५, ६१, 
१८, १०, ४३.२, शौ २०, 
१०,२ 


२४, की २, १०१८, जै %,९, 
९, शौ २०, ५८, ३ 
अप"वर्य न छ ८, ५, २१, 
अि(प>पाद्रधि ऋ १,७, ६ 
२२,२, ७०४, ३१, १३.७२७, 
२,८, २३१ २९, तै २, २,१२, 
६, मै ७, १२, २, वौ २,९०१, 
छलौ २०,७०, १२, अप“ "वृधि 
बट १, १०० ७, अषद्टेव ५, 
४५, १ 

{अप "दृतेः कौ १, ३०३, 
२,१०१, चै २,३२,१,२ 
१०,३,९अपग्रगोवि' काठ १३, 
३, सपाशा/रणुः का ४०, १, 
१५ अपष्णोत्‌ -फ १,१३०, 
३०३, ४४, ५, छे, २८, १, 
१०, १३९, ६, मे २, ५, २९, 
४, ९, ११, ११, २, ऋढ ९, 
१९,१३.२९.अप'.'भषगोत्‌ 
चठ (३, ३१,२१,१०,१२०,८| 
८,९३.३, पे ६, १,८ अपाद- 


ण्वत श्ट २, ३४, १, अपाकृणो 
ऋ २,११.१८, मपावरणो % ८, 
१००,६, शुप""भट्णो ऋ १९, 
५१, [३, ९, ८६, २३], ४ 
अप " "अुवुणो. प १,१३२.४ 
शिप "ववार क, १, ३२, 
११, १३, ६, ११, अप - 
ववयं ऋ २, ४१, ७, अप ~ 
अवर त्र १, ११३, १४,३, 
५,१, ७, ७५, १, अुप""व ऋ 
२, १२१,४०अपः व र्‌, 
१४,२, 1 जपत्न्‌ ए ४,२,१६., 
५५, ६, ८, २९, १२,मा १९, 
६९,का २२,४,१९. तै २, ६, 
१२,४, काठ १६.९, शौ १८३, 
२१, अव्र धन्‌ छ ४,५,८, 
† अपाव श ९,१३,५,कौ२, 
६०१, सै ३, ४८, १५, शप 
वम्‌ १०, ०८, 
अपन्वतु -वा छ ६, २०, ८ 
भपाडत्‌- शन्‌ 
(पपाद -चम्‌ शे १, 
५७, १, शौ २०, १५, १ 





*) गम्‌. दाग्रन्त-कन्‌ प्रव (पा ६, २, १३९) ॥ 

४) "भनपवाघनु (शौ ८,८,९) इलयम्य स्याने घाद- 
पवाचिराम्‌ इति दु भेरा राहिता द । यमु ठेदे “चात्‌” 
शत्यम्य "चाऽ४न्‌› शतार रि स्यवस्थाभविनी व्यप्यन्या 
बेयादि मर्व भूरिविमर्शेदमेव । 

<} गम शानजन्त-दन्‌ परख (पा €,१,१८६.२.१३ ९); 

५) तेम नणस्वर (वा६,२,२)1उप द्र ॥ 

*}) वम अन्योदाध (धा ६, २, 4७२) \ उप यद्र 1 

0) मम्ब शद्‌ द ॥ उप तृनम पूष्रस्व द । 

४) ेटिभिष्‌ भरौ दर । यदरनिरधवेश्राद्‌ पथ 
सिग्यवधर पिदिलद्रारनियोधितवस्नुदक्षद दृटिग्य- 
मवतु । रकितेषारस्स्य द्वारापिषानन्यवद नतम्‌ 
वरिसिधनम्दड्वदर्पमाशनिन मवने [नु ५ प्रम्‌, 
कै ग. यन्मते अष शम्ब योर्द्विणय योग्यम्‌ 
प्प-इष्येयया पेगष्द्पह रदति कवा पृथम्न्दयो मरने 
"इदप , (वृर्‌) इतिच च नचनर्पुच्यमन्‌ 
व ' ददो पठे-ठन्वय इष्यते (न भिन्पून्‌ इदे 


। 


तेनाप्रा्यभिप्न्धि )\ चिन्त्य त्वेतन्मते भवति । आद्तेपव- 
इल वद्य स्वारस्यदिपतक्ल्वाग्यरभिचारादू द्वार श्यस्य 
दि घनम्‌ दृ१ एतदिति त्वा च्यास्यानस्य समानग्रष्र- 
णान्तएवरेषठविरोधाय (व ष्ठ॒ १,१२८,६,३,५, १ }} 

४) अपते(प+उ) इनि निपातद्रयस्रपुदित्‌ पा। विशिष्ट 
इद ऋ (७, ८१, ¶) पमि । 

५) “प, आ" शनि द्रुपद चि मद्नयमान आ 
विलय । मुग्र वैपरलदर्यनान्‌ । 

4) दम्वयं यसु निर्दिण्म्‌। तद्रप्रमादोवाष्दोषा 
स्मिप्यपर दौज वन्यतर विद्रा प्रमापम्‌ 1 .भन्तोराः 
इन्येद दनोऽवुग्दर दिव नु घमाय्येत ( 

४} यदेव्रणादम भद्‌ छागो मवतिन च "भाद्‌" 
उदमग इव्दथ्राप्य ग्व-निपान्‌ एद प्रनागु म्पाय्‌ 
अन्ययाश्च्‌ भह ब्व म्वदिदनन्न्पि ज 

2) मम नुगन्तत्‌ पर्व (धा ६,१,१६३.२.१२३९) 

=) कमि गदनन्नरनिम्वर प ई्पववद्य 

३,३४६ ३, १३०१ 


अप्‌^८ र्वु > 


२८८ 





सुपा दति" "निष्‌ छ ८, 
६६, ३ 
श्रप./वृजुःधपगृद्क्ठे ऋ १०, ११७, 
५, उपचरति शौ १०, ७, 
४२, सुप्य शौ २, १२,६, 
भुषण रौ १३,२,९ 
धष-यूज्य- अन्‌ 
यप^दृत्‌>वर्मि, मपाचर्तन्त पै १, 
९,८५्‌ 
भष वरयति शौ १९, १२, 
१, मुप" वैय च २,२३,० 
{अपद्प्रायिमज्‌जद्य" पे ५, १४५ 
अप.<वेभुपवय छ २०, १३०,१ 
अप५.विन्‌थपनेन रौ ४, ८,२ 
}पव्यक्तो वै ५, १३, ६ 
अप५८व्यप्‌->त्रिष्‌, शुप॒दिच्यत 
अ ३,१६.३१०, † जप“ विष्य. 
सागर द, ५५, मा २९, 
५१,का द१,२.५४, ते,६९, 
९०२, वाठ ४६, १, प १५, 
१५५४ 
धप वरिद्ध- अन्‌० 
प्ये, भुष॒म्ययति ष्ट ७,८ १, 
%, श॒पल्यये शौ ६, ९१, १ 
शप भ्ययत्‌- श्रन्‌ 


श्प -तम्‌ म ४,२, १२ 

रखप-चत^~ -तान्‌ छ १,५१.९, ५, 
४२, ९, -तेन ५, ४०, ९, 
सिप,२१,१, मा २७, ४०, 
का १८, ४, १५, कौर, 
१२१०, शौ, २,६, पै ३, 
५,६ 

अपदयन्‌ अप.८र्धदर 

श्रप<८वर्च्‌-~दच्‌, मपदृश्वाभि यै 
७, २,६५, भप वृश्चतु पै ४, 
॥) ॥ 1 

अप^/दात्‌> पयति, भप श्नातय 
शौ १९, ३४, ३ 

द्म पदाव्य+- -व्य तै६,३,३, ४, 
काठ २६. ५, क ४१,३, -व्यम्‌ 
ते, १,९,२, काठ, ३, क 
४,२ 

¶रप~८दयस्‌, पादास मै ३, ८, 
५, ६,४,५, ८, ६, ३ 

थप शीपनर"- पौ, -्पाणम्‌ तै ५, 
५,४,३. 

शृश्न्पयु- -तव मै ५, २ 
९, 

¶ृरम पडुर- -छ तै १, ०, १,३,६, 

>, ६.९६ ८, २ ९५ २,९,३२, 


1 





*) गम चिति भ्वादीर (वा द,र्पमे इद्युक्त स्वर!। 
इति च (१०,१७२,४) प्रमि 


४) भुप सवरतयदि" 


अप््प्‌ 


` म,३,५,३, १,५५६.१९ 
२५३,२,५, ३८ ४९.११.५१ 
६,३,५, ४,४,मै १,८.१३ 
२, ५५४, ८, ७, ५४५१ 
११, काठ ८, ८, १०, ११०१९ 
१,२ ५, २०,२० ४९५ ८१० 
२१, २, २४, ५, ९" २६२ 
२७, ६ २८, २, २९३.३०, 
९, २१, १२, ३५ १९.१९. 
क 9, ३, २१, ५, ९५१०१ 
१२२, २७,५ ० ४०,५ ४, 
६, धथ, ३, ४५, ५ ४८ 
१६,१० 

नुम पै १६, १४९. ८, 
-¶ृतामूमै २,१,८ 

स पञयदन्‌~>ष्नी- -मीम्‌ पौ 
१४, १, नो 
सप^८१ शुच्‌ शोह्यच्‌ 

4 १ 
1९, ९५, १ २-५}, १ 
३५, ६, २१, का ५, ४ 
२०५ २१, रौ ४१३३, 42 
२-८, पै ४, २९, १९, २-८ 

मप^दुप्‌, अपशुष्यति रौ & 
१३९. ४ 





९) यस पूपप्रस्व (पा ६, २, १)। नापू समानस्वर 


°) अयन्त दुन्दषां विग्ररोऽनुसदध्यु 1 

५) भपम्यद्य ए यरारवम्यान्यस्य कलयिद्रा मूलस्य 
द्यो प्रेषो विमृश्य + 

०) श्र विध्यताम्‌ दपि च्छ (६,५५.५) पामे ॥ 

1) राग व्यय- पूषय्स्य (पा ६,२,२)1 मै रक्रेतिते 
स्थन दना योग क्रमेतया गाऽचावि क्रियाविदेफयतया 
वन्यतर भूयान्‌ विमर्छास्यापि गागा द} प्प्याविशेषया- 
तषा दनि सेदप्यवमीयन्‌ त स्यभ्पतो यग दयेव गुव 
भम्‌) तथाव स्यनन्तरीयनि ममार सगतुहवगामा-यन्‌ । 

पसम दनयेद गुदचपर्‌ ) रपे 

भ्रानि एलदू निगनान्मीयमत्‌ प्राभि बभ इगयवं स्पाग््ेयाद्‌ 


पिभ वाच्यपू । एनन्‌ ग सर्प गुपीनि शुभी 
सिदीभ्िति | 


किथिद्-मिन्नाथयोग श्राति वस्तुतो भेदेन प्रदर्शना न 
बेयद्र नापूटि दरे स्वय च विषिग्मि्‌ विेचयम्‌ 1 
१) शयपिषृक्चामि" इति श्रौ (२, ३२, २) पमि ) 
+) पार ठु दादु इत्यस्य णिचि दस्यव (पा, 
३१ ४२ [यतु „८शास्‌ ]) ॥ 1 
4) तए श्र तोदाप्त (षा ६, २, १५६१ 4 उप. यद र 
*) मत पूपग्रस्व (पाया २,२.२४ पा ६,२,१) उप यद । 
4) सा नम-र्वर (पर ६,२, २) 1 उप यद । 
=) अग यन्तोदात (पा ६, २, १५७२) । उप यद । 
°) मितछिप्र नित्-स्वर- (वा ६, १, १९३)1 
2) रस्य दृ, द्र + उप्र पथ. -/दन्‌वर्‌प्र पा 
दे, २०५२) + सीदत रौप परिव रयरऽतिचष 1 
*2) ग॒ प्ाव्रत-नु-यस्य (फ ६, १, १८९, २, 
११९)॥ वा “लयम्‌, हि करमपदमोनाश्यि £ ॥ 



















अप-शुष्क- २८९ 
"स्र न्वा 
इ, ८९ †भप.८द्नथू, अप ---श्रथिष्टन ऋ | }अ-पश्यमान ~ -नः पै ७, १९, ७. 


श्वपचः शौ १९. ५५, ५. 
शस-पश्चा-दण्बु- -्वा शौ १९, 
५५, ५. 


३८५२४ २, ७९५०; सै १, ३०५१. 
स-पञ्चात>)द्‌-ुष्वन्‌ ^ -प्वने 


९,१०१.१ दौ, चम्पः २, | अपर(धि 

४७; ज १,५९.१; ३,५, ६. 
अ-पदय॒"- -इयाः छ १, १४८, ५. 
{-पश्या-दष्वन्‌+- -ध्वने कौ १, | छ-पदयत्‌०- -दयते तै ७,५, १२, १ 
काठ ४५, ३; -ध्यन्‌ ऋ १०, 
१३५, ३; -र्यन्तः तै ३, २, 


अप-श्रय- -यः शौ १५, ३, ८. 

अप-धित- -चः श्र [(१, ८२, 
१४); ५, ६१, १९]; ८, २९ 
३०; वम्‌ ऋ [१, ८४, १४ 
(५, ६१, १९)]; मै २, १३,६; 





(तु. सस्य. ज1८ {टच्‌ > या" शुद्र) । श्रव सा. 
कन्दरं मवति । प्रथमे कर्प तावद्‌ “अपः इति क्प्र, 
न्नः" द्वि) इत्येनदभिर्मवडो भवति तेदधीनमास्यातं 
ख मकर्मक्रवे सति टेटि साऽद्करे विपि रू. (तु. उ. 
मा ३५, &) । श्रयोत्ते क्त्ये सगतिक्यु्त- 
पू्मेवाऽऽस्यातमकमक्तैनाऽन्वितं भवति 1 उमयत्र 
"मवम्‌" इति च करटूषद्‌ । प्रपापीह सा." छ्चग्वि? 
इतयु कर. रुच्‌ इलन्माच्‌ रोकाऽ्पक्तयाऽभिरसंम- 
तात्‌ प्रथमाद्‌ धा. दीप्यपरे सन्तमेषरं घा. बिवेचयिपति। 
तदेतत्‌ सव॑ चिन्त्यं मवति । अग्निकरतृद्यऽऽोचना- 
इर्योचनस््यियोर्धिपयीभपिनाऽभिन्नय्रतियोगिद्योः सतो 
रयैश्वाऽघस्य चोपस्याप्यमानलप्रतिमानाद्‌ अपाऽऽो- 
सपमसयंयोर्‌ भिश्ा्यदोनक्तवचमत्कारसमरपरो शविस्वा- 
रस्यस्योपपर्ततरत्वादिति यावन्‌ । एक्षिय. पराभिमतस्य 
मिन्नपातूकन्पनस्य च श्रये वाक्ये अध~ इ््येतत्वुत्व- 
स्प च किप.सकर्म्वाऽकमेकल्वान्दतरतव परत्यौदासीन्यस्व 
च समानं वैयथ्य द. । ननु यदुक्कं मा. “नः इति द्धि 
इम्‌ “अप” इति च कय, तदुक्त इति चदेति, तन्न ॥ 
भाष्ये नः" इति षरे श्त्येवम्‌ उहन्वाद्‌ शभ्ष' इत्यस्य 
गतित्वेन श्रदसनाचैति 1 सत्वं, वयभैवयेव तप्र मवति 
सापर्यतस््वन्ययेनि । दन्‌ दु कदमिदि ॥ “अुप' इत्यस्य 
सनिन्द पर्यवपन्न मति तदरपस्वाऽऽन्याननाव्ानुरषच्त्व 
घरिता्व-स्वामाव्याद्‌ "अस्नक्नो निर्ग श््पाश्ट- 
कस्य परदमीस्पेन मना. योगनः प्रवर्तदितुमित्ममायस्य 
स्यार्यानेह्य निनान्वमन्पाप्वन्वे सन्यप्यस्मनूपरस््वित- 
योद्पयरत एव॒ सूपनम्मान्‌ लु. रपू उ. नः 
अरमान एति स्पष्टं मापमाणः) । श्वपाऽन्दतः गदर, 
मा. स्य. दष म. अनुच्तिवमाष्यं लेटि =. इयाशरढं 
शन्दान्दरमाद्‌, हदूप्यस ॥ ष्गद्रतया स्याठमायां श्यं 
दिर भिष्ववमि निषायभि (व. सा) तदम यदग्र 
ठन्न रादि र्दनुपरनरिति दिष्‌। 
५) शयम्‌. ्रष्दद-पूययस्व. (गा ६,२०२) १ अपठ. 





लिन्दयाप्‌ उप. यद्र. \ 

४) तम. नसू-स्वरः (पा ६,२, २) 1 उप. (पा ५.३, 
३३) य. कः संदेहः! यनि. श्चत्र प्राति. भवद्युत नाउ. 
प्राति. । युत्त इति । पपा. यनि. उपलम्भे सनि एठ. 
च द्वि. च प्राति. साम्यमुपजीवुखरस्य नार, 
प्राति. समवे च सन्युमयथाप्यरथतोऽनवयतवसामा- 
न्यादिति । 

०) खख. नापू. द्र. 4 यनि. संदेहे तु. नापू, 1 यत 
पपा. (द्गथ-भघ्चश्यग इति वा द्ग्ध-भप्रस्यः (वु. पारद, 
दि.) इति वा प्रादि, तदसन्‌। शामरान्तरीयात्‌. पमे. 
छ. मै ३, ९, ४ चाऽ्यादुसंथानाद श्युन्नस्य" 
ह्यस्य कर्मभूतस्य पद्ग्य नितान्तपार्थक्यस्याऽ्निवार्- 
तान्‌ । एरिय..ङु-पश्चा ! दगा । अन्नस्य इति त्रिपदी 
बाऽवश्राश्रा भव्ति । “अु-पश्बादग्धा । अन्नस्य" इति 
द्विपदी (वु. खा.) देति तर्वम्‌ 1 

५) स्व. एप्‌. ट.। इदं उप. "पड्या, इति पूप, मवि, 
नाउ. तु वदाव” श्नि । श्रन्यर्नयोरमेदः { उमय्र 
उप. «/२१दघ्‌+-दनिप्‌ प्.॥ 

०) नाद. शिदिव निनं सदेतत्‌ पराति, त्रैव 
दवि. गतं दर. । 

4) हस. उप. पाद, पतुः प्र. (या ३,१,९३७)1 
लस्य (पा द, २,१५०) इयत शा-यम्ययस्यापि उम॑. 
शरन्तोदात्त्वं ४.1 अयवा खनन्त्राद्‌ सनः «(पय्‌ इन्यनः 
्ररिदामवेवा हव्यः. 1 नमू चप कये 
ह्योरयोऽन्लेदाचः (घ्र ६, २, १६५) । चेच 
क्त्ये ठाददू यम. दन्तोदाषः (पा ६, २, ५५) 
शति वरिषिर्‌। 

४) त्म. नमू-स्वरः (भ ६.२५) ठप. यद्र. ॥ 

०) मप^८वाप्‌>“भपदापतः शन्पत्न्यंटि. 2. । 

५) मम्‌. उप. सोरे अधि दःयदि-वरः (पा ६,३.१४) 
4) ठय सस्पदपूपयत्व, (पा ६० २,२)। उ. 
कररिच्छः1 


+ 





1 
अप.८ष्षिहू = ~ भ 
तः प्त सनः 5 हर. ८ 
चार ३९ १२. कौ २, २६४ १-१३ २९, जिपर 1 
३२२, ११, शौ २०, ४१.३२, दथप साद्वए्‌*~ -] हान्‌” ऋ ९, १२ ४,११.२ र व 
--तौ शौ ६,१२५.९ १०५, ६, कौ २,९६३ क सा 
अपरप्णि(-<सिनाष श्रप.८साष्ट> साधि, जप साधय {भप तेत्‌ रौ ४, 


{भप व्ह -हाम्‌ पै १२,३,९ 
अपस्‌ , २देण्पस्‌ ५/५यप्‌ दर 
अप-सं./विद्धू, अपसचिश्षस्व पै 

१६, ७८, ७ 
†श्िप-सं^/वृत्‌>> वति, थप सुव- 
संयति छ १०, १७२, भ्वी 
१, ४५१, ली २, ४५७, ५, शी 
१९, १०, १ 
मप^/सच्‌.सणएच्‌, शषः सश्र 
क्र ५, २०,९. अपः सश्चिम 
मा३८, २०, का३८,५,३. 
४, ९) १०, 
थमप सत्य ~यम्‌ क ३५, २, 
स्याम्‌ काठ २, < 
सप.^८स्टु, भप सदताम्‌ वै यस्‌, भप सदताम्‌ चै ४,८,। = २५,०, युपे 


२५,७, जप"“"सेध | <, ७९, 
*) *अष्गिहन्‌? इति मूको यनि सतौ द्र । 


द्यु (च) यनि (सव) ईति बाश्यत्रयातमक्छ वा द्र [व 


एषटिवद- ह्यग्रत सत्थ ट द । 





पै ९१.३३ 

अप./सिघ्‌, अपतेधवि शौ २०, 
१३५, १३. उपसेधन्ति शौ ५, 
१९, ९ भुप"-सेधसि शौ द, 
८१, १, अपसेधामि रौ ८ २, 
११, पै ९६, ४, १, अप 
सेधतु चछ १०,३६, ४,यै७, 
५, ५, स्पतेधन्तु छ १०,१००, 
८, †म॒पसेध ए ६, ४७, ९९, 
मा २९,५५, का ३१,२, १२, 
ते ४,६, ६, ५. ३,१६९,३ 
काठ ६, १ शौ ६, १२६, १, 
स्वै १५, ११,९, २०.३०, 
भष ““सेध ऋ <,६ ०,२०.१०, 





घ दर| 


४, पै ४,३५.६, भपतेधत चच 
[८, १८, १०, १०, १५५, | 
खि, २१, ३, कौ १, ३५५, 
जै १, ४४, ५, प (तेत) # 
०, १७५, २, अप (सेषत) 
८, १८, १०, कौ ११ ३९५, 
सै १, ४४, ७, भष ""भपत्‌ 
चह ६, ४५, २१, भप भतेध 
ऋः ५, ३१० ७ 


अप सिध्य शौ ८,२,५ 
अप-सेधत्‌"- धन्‌ क्र १, ३५, 


१०४ 
१०, ९, ८२, २, १ 

१२६, मा ३४, सद, मा 
३३, १, २०१, काठ ३< 
१२४, कौ २, ६६८, भ 2, 


४) त ५ प्रम्‌, वैतुसा एक चाऽप “वस › इ~ 
नेन गथा त्तीयार्पतया परिणिनमविपितनाऽभिमवद्ध 
क्थ उनिष्रादयन्‌ (“ञुप' दव्यत्य क्थ सत ते सव 
चपाञयोग्य वमितमभि१े पे ) भयापर चाऽप यनि योयि- 

> व्वक्पिनिध्याय्‌ मापमाण (वान्वदकयदी-वग्रारस एवाय 
अपयेतरेपू्वष्य सामर्यममवात्ततोऽ-यपरकारकरयार्भस्य 
भारनिर्विरषम्यादयुतवादि-समिगन्पे )॥ 

“) द माद्दा १४, ३,१,१९ (यतो याक्यद्वम्य 
मिषप्याभ्डमानमिव्‌ गृदातवलौीड म च शेय * इनि 
श्र? शति चदि रता पर दुति षटवा "जुप,(=अपग- 
श्तु" एति “भम्युधत-' दति दवतापग्मिनि च 
स्पा) । 

4) (भवषटणयसेन्वाधम्‌) इदेव गूलन 
पटु प्रथमाया खपू भादकापम्य म्वा शुग 
माभ्येप्रेत २॥ 

2) श्ण दददःन-हन्‌ ण्व (भा, १,१२.३, १३९ 
(वि वभर किप्डे द ट बग्प). 

4} श्ववदु (सि + & 
[मर्ष्दु म्न ष्द्)] 


गगिषा 
येव. 


हन्‌ 
ॐ 


छ <, ४५, ८० यन सुप, इति परि इति च नि 
यक भिन्धि", जहि > हरी, इयते किप उपखजन्तौ १ 
पेता यया ्रतेऽपि तौ नि च मा इतिच ४४ 
वधान “साद्वानरू " इति पवमुपजैवुरिति ( भस्मद्‌ * शति 
१, च वारणार्यष्ठितवचना द [पां १,५.२५) # 
यदेतेनिज्य एवस्यु चक द्वयुम्‌ श्वाध १ “भस्मद्‌ 
श््थमि पदै्ुचा [तु यस्था टि प्भासाद्रस्‌ > "दान, 
1#परि साद्‌ > दान्‌ , (यत्रापि द॒ २५, प्र 
भिनप्रश्रारक्स्यवा भायेचनप्‌) गुव सा 'साद्वाम्‌ * इति 
चाप्यादृताऽऽन्यताऽटा फिर "अपगमयः इति च (निता. 
न्तमर्धिरा मता तदीयास्यात रमाङ्यटतिराहृरत द्रं )]। 

५) यषोयण इति न (६, ४७, ३.) पमे । 

49 (दुपमो युपि" नि विशिष्टः (२,२१,२) पमे । 
ति ) षृ सा शपतः (लद) इति । निप 
वत्थे । शत्‌ ' इयन्याडिदतम्य शत॒ 
श्लदिस्यस्य दघ गरवरथ्युधिमायतमे गति मुर 
श्निशेववाम्वातननवाण गादगमा्रादनि तिवषी + 
तः" इति गपि धन्यपान य ॥ 


4} ष्् द्‌ + 
त (१,१५१.१५ 


उप.८१य्‌ 


२९१ 


अप^८दन्‌ 





च, द, पै ६०, १, १९ 
श्रप.८१ख्‌, मप"“सुवे' कठ 2८ 
१३, अप सुवामि दौ ६, 
११९, ३० पः * सुव क १०, 
३७.४, सुप सुव मा ३५, 
११, का ३१५४, १० 
अपः साविषत्‌ छ २१०, 
१० ० ८ 
अप~८ख्‌, अपः सरत्‌ ऋ ४,३०., 
१० 
श्रप.खस्‌, अपदनामि पै १६, 
१३०३ 
श्रप-सेधत्‌- भप^/पिष्‌ द्र 
सप./स्यन्द्‌> स्कन्दि, नपस्छन्द्‌ 
यतु पै २, २४, १, ४, अप 
स्ढन्दुयन्तु पै २, २४, २, 
३, ५. 
अप-सकन्द्‌- -न्देन पै २,०४,५. 
भप-रद्न्द्र वै २, ७०, १ 
श्रप.८स्कम्भ्‌ 
मप-सकरम्‌०- -्मस्य नौ ४, ६, 
७.५, ८,३, ११,२.४ 
दयपस्तम रमपुस-द्र 
श्मप.८स्या> तिष्ट, अपनिष्टान्‌ पै 
१३. ९, १०, भपः विषटन्तु 
पै १,९४,३, भप भविष्टन्‌ 
श्ट १०, १२४, ८ 
अपस्यातम्‌ श १०, १०६०२ 


„ कौ १,४०१. सै १,४५.३ 
अप जस्थु2 ऋ ८,४८.११ 
† जप-तस्यिवर्‌ ^~ -स्युप ९, 
१९, ६, दौ २, १११, जेष, 
११, ७ 
अपु-स्यम्‌ ^ मे ३, १०,७ 
अपस्पृ, † नपर्टण्वते ऋ ८, २३ 
५, च ८, १६.६., अपस्दणुन 
काठ २४, १, ८३२३७, २ 
अप-स्पृश्‌ धनर 
†श्रप.८स्फर्‌ +अपस्फरी ॐ ६०६१, 
१४, ४, ११, २, चर १७, 
१८, ३०० ३, क ४६६ 
श्मप.स्फाय्‌>स्फा 
नपर स्फान- -नस्य पै १, ५८, १ 
मप.स्फुर्‌ 
मप्र -रम्‌ ऋ <, ६९५ 
१०. सनौ २०, ९२, ७ {सुर्‌ 
सन्‌] 
रृभप-स्फु(र>रा- रा भै २, ६, 
५ ८,३,८५, काठ १५. 
[स्फुर अन्‌] 
अप-स्फुर(ल्‌>)न्ती- न्वी पै १४, 
३, १ [°च्‌ शन्‌्‌| 
१, २.३.४८ नपस, ~/ मयस्य, 
अपस्या , रजस्या, सपस्यु- 
८न्प्‌ द्र 
यपर 





__अपष्यावःताष्ठ < +=, भप-सवनङ्म -------------- ण + 


अप-स्रवण-कुग्म० 








न्न नपकन ब र चव कर 


४, ५, ३, १, द, २०९२५, 
५, ३,४.५७, ७,५, २९५ द, 
१,३, ५, मै २, १, ११, 
प, ५, ६९, ८, ९९ ३, ६, 
२, ६५ ४, ३, ४, काठ १०, 
९९, १०, १३, ०, ३, ६९, 
७२, १८, ६, १९, ३, ११, 
२२, १,२३, ४, २९, ११, 
2४, १२, क 2०, १, २१, १, 
३६५ १५, ४७, ११, शमपहते 
मै ४,८,३, शृमुप""हते तै 
२,१, १०.३२, २, ५.१, ¶मुप- 
इन्ति तौ २, १,२५ ८, १०, १, 
३, २, ०२५ ७०५, ६१४१२०५ 
६, ३, ५ १, ३०४, ८५६, 
१००२१२० १,५, २, २१ ७४, 
५९, १०,१, ६,२,१, ६०४, 
५ ९,२,६,३,२० मै २,५,९, 
३५१,९१ द, ६, ५,४,८१,७, 
९७,४, १, १३१३, ४९, ८, 
५२, काठ १०, ४,५, ११, ५५१, 
१३,७, १९, ३, २०, ५,२५, 
४, ८, ३१, १, ३, ७-१०, 
३४,५ क २० १, ३१, ७, 
2३९. १, ४०, १, ४७, १, ३, 
८१,९,१०९, $शौ ९.८, १,११, 
&पे १६, ९७,८,९, शृअपहन्ति 
गे ९०६५ ३, ६.२.१०६, 





०} म्भप-सेचम्‌ ° इति सुपा वास्तव श्छ. पामे उत 
भ्रपमात्रमिति विवक्तव्यम्‌ 1 

४) एष्तस्प्र अपो(प-) इति समुदितो निगत द. 1 

०१ सत्त उप चनि यन्पादि-स्वर्‌ (वा ६,००१४४)। 

५) वे भपविषटन्तु" इनि यदाद तद्‌ यथाधातुध्यितते 
यद 1 वदु 'भपगस्टन्तु' इतिर्ये चमा चादु्‌ तद्‌ 
दाप्य प्वयद्धिताऽनुषद्पर वच दर ५ 

*} गम कूरर्ढन्त-द्न्‌ रम्ब (पा६.२,१ ३९) ॥ 

!) उपष्य- इषयद्रन्य सस्य टि द्र 1 

९) द पयु तिददन्यदयुदाणेऽन्तेदाने विदधे ॥ 
द्येष्वम द्पुष्यिद षु लाध्णो दिये शन्नन्य- 


दनो महान (भ्ठ ४६० रि) यनू मा भप 
इर्म्य धावरपौनुवादक व पद आद तेदचोद्चमनया 
पेय श्रुनिम्वारव्येतरन्वात्‌ । 

४ मम दिदन्त-कर्‌ प्रस्व (पा ६, २,१३९)। 

४) गख उप इगुपथनदयं क ध्र यादि म्यरथ 
(षा ३०१,१३८, ६, २,१४२)॥ 

4) नदर्‌ स्य पा.च खाम्ये सये स्वरविहानो 
सुप्र श्रथ ॥ 

४) “आदपते, इनि सपा युदठ प्मदरर ट 1 

५) एढल्रव्र चिन्तयोऽ्र यन्य स्वरो नवति (यतु 
ठि भपषन्विमे >, १,५) 1 


अप. हन्‌> 


२९२ 








1 अपहत ४, 
६०, ६, शभुपन्नन्वि मे २, १, 
५, अपहुसिमा १८, ५२, का 
२०,३,२० तै ४,५.१३,१.यै २, 
१२१२३, कार १८, १५, क २९ 
४,प३,२०६.अप--हथ ० 
कौ २,२.०५. जै ३, १८, १२, 
अपहन्महे काठ ३८, १ ४ 
भपहन्मः शौ १, १८, ३, ८, 
९, ४,पै १६, ०९, ५, युषः 
हन्मसि दी ८, २, १२, ६,५ 
१६, ४, २१०९,२,५,८१.८्‌ 
भप हन्‌ छ [१०, १८२, 
१३}, शपः दनच्‌ ते ४,१, 
४» ५५, १, ५.९. शष 
नाध शौ १४, १, ५९, भप 
हन्तु शौ २, ३, ९, ६, १३४.१, 
८,५०१४,१२,३,१५४.यै ५.३७) 
र; शदे, १३०४, ९७, ७, 
१५०, ८२, शप" जदि ऋ १, 
४२, २, ९४, ९, ९,४, ३} 
(१२, ८, ६१,२८}, मा १,१७) 
१९० ५८७.का १,६, १,१२.४, 
११,त.१.१, ०, १, द,५' 
९११५ १,१,८, २,५,५/ 
४,१,८, काठ १, ५, ९, १६, 
४, २८,५,२१,६.८ २१, 
५१५, १९, १, ४७, ६, 7 
षी १, ४०९, २, ` १२८ 
३९९, ५४४, | १,५०,३, 
2११०४, ११,१९,४२, १०, 
._ भ भद्रि श्र ९, ८, य ५), ३२५ प समुप हति य त २,२.२२ 
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१२, ८, ४, २६, १, भृभुपाषत 
तै २५, ३,१,५, १,१०.२ 

२०१ ११९५ २,१, ९, ४, 
१,१३, ३, ४, काठ ८,५ १०, 
९५ १३,४, ७.१, गृभयुाहत 

२, ५, ५९, भुपाहन्‌ -ए ३, 
३३ ९, ¶ृमै २,५,९. ४,१, 
९» १०, ८२५, बृकाठ १०, ५, 
२,७,३, ३१,७,८, शक ४२,३, 
४५, ५७, €, भपाप्नातमम्‌, 
भपुप्राताम्‌ ग्म २, ५, ९, 
भृभयााहताम्‌ मे २,१,५. ¶ृ पा 
प्ववतैए,५,,१,२, ४,२, 
२०६०२११, ६, मै १,४, १० 
३,२०६,३, ५,७, काठ १०, 
१, २२,७,११, २५४, ८. 
३१, ५, ३५ १, ५, ३८,१, 
रौ ११,०, १९६, ¶भपाप्नन्‌ 
म २,५,२्‌, ८, ५,७, काठ 
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^) शरयुगचय्पस्य ग्यः यम्य त नतत 
गपादरवपनदषापे श्रवोगो 
दम पिद्ग (ना ८,१,२८ 
ग्य रदापन मूग (नु गट ) 
षण ११ 


म 


०५२, ७१ 


भवतीति ह्वा निरो निषाना- 


प्य" इम्य- 
) 1 द्न्दि 


पाथन्गम्यास्च्वाहारः। 
५, 


*षव ड्य 


अप. हन्‌> _ 


३०, ८, ¶ृथप्‌(छन्‌ तै २, १२ 
२, मै २, ५, २, ४,५,४ 
गृभपतनीत म ३, ९, १ ¶ृमप 
हूनीत तै ३, २, ९,५ 
अप जघान ४, १८०९ 
{भप स्नुतु*- -त्नु छ ८ ४३, 
२६९, ९,२७,१४|६ ६५ ॥ 
२१, 
६३, २४], २९, ९५६४ 
३, १,३, ४, १२; ष 
१५, वौ १,४९२१५१०.१ ध 
५६२.४,५८०,६३९१, ज" 
५१,६, ५२११५९०, ६ 
४८,३,५१.२४.- रन्त 
१९,९,८३९.६), ४१०५१ ४ 
५, २६९४ कौ १,४९११, ४ 
२४२१, ५.४५ ६ 
* १, ५१, ५९, ३, २१०५, 
४३, १, -प्नन्तम्‌ ऋ ८ ४१, 
२३१ 
अप-ष्ु- -पो पै १४,३१५ 
अप^८जर्धन्‌ 
†भप.-जडनव्‌०- -नत्‌ छ ९ 
४९, ५, कौ २, ५८९ 
शप त, सा -त ते १, ११५, 
` १९,२, -तम्‌मा १,९, १९, 
का१,३, ९,५०.५, मै ध, ¢ 
६, काठ १, ५, २९, ४, ९१. 
५, ४७, ५, रौ १०, ५४०१, 
-त। काठ १,५, ९५ 
५, ४७, ४, ~त मा ५ 
ष २, ७,१, शृते मै २,५ 
धमप हति - तै २, २,२.४७ 


>) इषटाऽप्र गतीनर्तग्राऽभिप्यन्‌ ८६. सिन्य । 
५2 श्यष इत" प्तिव् (६, ९०९) परमि 
५) मग श्रन्तकन्‌-पसव (षा ६, २, १३९) । 
“) एश्नर् “मुर" इतयुपरमष्मो "भपप्नन्‌ १ इत्यत 


1) क्रिषु प्र उम (र २, २९) 
+) कमयिज्धटन-यदगगिरवर (वा ६,२.४९) । 
चतित पूतरष (पा ६,३.५०) । 


अप.^८हन्‌> 


२९द्‌ 


ध अवा-कत- 
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१०, १; ३, २, २;७,२; 
<, १; २६९ ४ १००३ 
४, २, &; १०, ३; ६५३, 
१ मै १, ४, १०५३, 
१,९२.८ ६४ ३, ५७ 
७, ९; ८, ७}; ९ ज १०, 
१४, १,२ ३; ४५५६ 
७९ १२ ३,४८ ८, पर 
काठ <, ५; १३, पर; १९ 
३; १०; २०, ५; १३; २९, 
८; २२, ७; ११; २४७, ४ 
८; २५, १४ ९५ रद, 
१; ८; २७.,५; २८, ४; २९, 
८५ ३१, र ३५ ४६ 
७; ¶०६क ७, १३०, १९ 
८; ३११ ७; 2५०१; ५; २७, 
५; ३८, 4; ८; २९. $; ४०, 
२०५ ४ ४१, ६ ४२५ 
८४, ४; ८७, र; ३५ ४ 
५-७; १०. 





शृमप-हस्यः तै ६, १,१, २ 
१७.२४.२१५ २म२,१, 
र; ५, ७९; 2, इ, 6; ४, १ 
<; काठ १३.३; २२, १३३३९, 
&; क ४७, ६. 
शृस॒प-हन्तोस्‌(>) भै ४, ८,२. 
श्रप^८रहा.भुप -""हासवेः ऋ १०, 
१२७. ३. 
अप "जिदीते छ ७, ७१,१. 
अप -बहयसत ऋ ९, ७३, 
६; पै ६, ११, ३; अपडास्याः 
शौ १८ २००३. 
अपद ख, भष“ मरवाम्‌ ऋ 
१०, ५९, [८-१९|. 
अप """जमारः छ ४, २७, २. 
भूभप हरेत क ३७, ७; 
शृभपदरेवुः काठ ३४, २. 
९*अप-हव०- -वम्‌ कठ ११,२. 
गृभप-दत्य^ काठ १२, १०. 
श्रप/द्‌य, श्रथपदलते तै १, ५,४, 
२; अपदूनुवे छ १, १३८, ५; 
शृभपदूलुदीत काठ 2७, १४. 
भ्रपाक, अपा(प,८य)न्च्‌ द्र. 
शञ-पाक~ -इः ऋ द, ११, ४ 
मा २०.४४६; का२२, ४.९; मे 





३, ११, १; ४,१४, १५ काठ 
३८.६६ १६, १५१, ९२-क्म्‌ 
चि ५,७,१,१०; मै ४,१३.२; 
काठ १५, १३; -खाः ह १, 
११०, >; -के छ ६, १२,२. 
[°> घ॒>>स्‌] 
†जुपाक-चक्षस्‌"- -क्षसः छ ९, 
७५,७) तै २,६.११, २ तै 
४७,११, ६; काठ ७, १७. 
र्पा(ऽऽ)क- अपा(प५८ग्रोजच्‌ द. 
श्पा(प-मा)./ क, जप जपि ऋ 

२, १६९, ५ १०, १४२, १; रौ 
१, २, २; भप "“"भषृतम्‌ ऋ 
६,५९, ८. 
¶भपाङ्रोति ते २, ५, ५,५; 
मै ७,१, १५ काठ ३०,१०; 
क ४६, <; ¶भपुकर्वाति मै४, 
२,७ ¶अप्ुर्याव्‌ भै २, २,, 
१३; ¶अपाकु्यात्‌ मे ४, २, 
१२. 

¶अपा-करतोसु(>ग" मै १,४,५; 
कठ ३१.१५. 

अपा-कत~ तम्‌ तै ६,४, ११, 


४; ताः काठ २५, १७कं - 


४८, १५; -तौ पै १, ९०, २. 








° ) गस स्यबन्त-कुन्‌-पस्व. (पा ६,१,१९३५२,१३९)॥ 
४) गस. उप. तोसुनि पूपप्रस्व. (पा ६, २, ५०) { 
९) ^“""हास्मषि" इति पठन्‌ ¢. विगृर्यः । 

५} श्रभ्यायचु्वं ज्ञापकं भवति यथेह मूलतः ५८ 
इतति कर्यादिर्भवति ५/२यद्‌ इत्य्‌ ओष्ठयादिथ्च न 
भवतीति । 

°) कर्मणि क्ऽनन्तरगविस्वरः (पा ६ २, ४९) ! 

८} तस. नजू-स्वरः (षा ६, २, २) उप. पाकतै- 
इति वि. (तद्धिलयचन हेदप्यं द.) । यत्तु भ. तदुपनी- 
व्याश्चेदाऽन्यथादशंना मन्ते यन यत्रास्य श्रुतयो मघेन्ति 
तत्र ततरैनत्‌ २अष(5ऽ)क- इलेतदेगेति प्रतिपन्ना भन्ति, 
चन्न । तथात्वे हि सति उपाक , परक्र- इदयादिवद्‌ चरन्ते- 
दाचतेस्याऽनिवार्यचेन प्रप्तवात्‌ ॥ अव्र तु. 6०. चटु- 
कप्रशारतो दे भि्स्वे अति. एवाऽभ्युपेये मवतः 1 
यदपि मा २०.४४ इव्यत्र उ. च म. च वस. इ्याहवुः, तद्‌ 


नस्त्वम्‌ । "गूसुम्याम्‌” (पा £, २, १७२) इप्यन्तो- 
दात्तस्य तथात्वे दुवारत्वध्रतङादिति यावत्‌ ॥ 

४) यथेह उ.च मच सौवरं तत्त्वमप्रतिपन्नौ भवत्तसतथा 
नापू. दि. गतार्थ द्र. 

५) वस. पूपध्रस्व. (पा ६, २, ¶)। यद्र तस्त. नन. 
स्वरः (षा ६५२५२) । उप. पाक-चक्षसु- इति बस. 2.\ 
स्य शाति. विययेऽपि १अ-पाक- इयनये रि. संकेतितः 
रेभपा(ऽक्- इत्ये टि. "च गतार्यो मतमेद्‌ः 
प्चप्रतिपखमानन्यायश्च चोयपरिद्ारपिेकः 
उपाक्र-चश्चस्‌- इत्यापि तटसपिचतया बेह 
सनो ववे मोऽ गव पूप, स 
इति न भवति भञ्जरा्-दत्येव च मवतोतति सतर 
विरादीभमेत्‌ । = 

५) यस. चोमुनि प्र. 


विहन्यते (पा ६, २, ५० -पनविसवे ममो ग. 


<» १,७ ५) ॥ 


अपा-फति- 


२९४ 





अपा छृत्ति~ -तिम्‌ च ८, ४७, २ 
शृभपा-दूल्य>)द्यार- वा तै, 
२, १२ 
†पा(पि<८य्च्‌, सष अच छ ९, 
९७, ५८, वौ २,५५६, तै द, 
३४, ष्ठ 
श्रपा(प८यग)ज्‌, अपान पै ९,११.४, 
पे अन क्ट १, ४२, ३, 
†भ्ुप भजत्‌ छ १०, ६८, 
५ शौ २०, १९.५०, ¶अपाजन्‌ 
मे१,६,३ 
{अपाप श्रोत्‌ -नन्‌ १०, 
३०१, दौ २,८९६, ओ ४,१३,९ 
सपा(ष५/अगघ्च्‌ 
मभपा(ऽऽ)क*~ 
अपाक" - ९, १२९, १ 
जपाक्र त्‌" छ ८, २, ३५. 
भ॒पा(प प्प भोदु" पादु -अ३, (सौ ३२,१ १२, ०५९ ` वचैथ,५,८३ ___ ~ पाक्‌" -छ ३, 





५३,११, ८ [४,१,६५.१] १०, 
५५, १०, ४२, ७. खि ७,१२.४, 
१७, १४, मा ६.३६, का ६, 
<,७, ते,४, १, ९, द, 
४००मे १,३, ४, ४,५,५, 
काठ ३१०, ३९. १ क २.१७, 
क १,२७९, २,८८१.१, 
२९०५, ३,४०.७, गौ २०, 
९४, ७, १२०, १, १२८, ज§. 
$१३५, १ ६, -पाड ष 

१६४, ३८, ने १, ५, ०, ११, 
सौ ९, १५.१६, पै १६, ६९, 
७, ~पाच च १०, १३१, १, 
¶ृकाठ ८.४, ९९,४, गक द, ९, 
शौ २०, १२५, ¶†, पान्न 

काठ ४०,१०,, शौ ५,३०], 
पै ५,४.९१, ७,.८,०, पालम्‌ 
शौ ३३,६, पै २, ७४.६९, 





अपालन्‌- 


थ 
प्ली शौ ७, ५७३, ४१ 
१३, १३. १९ 
†अगचीभ -ची ऋष ४ 
२, -चीम्‌ १०, ९५१५ भ 
४, १२, ५, काठ र १९ गौ 
१८, ३, ३, २०, ९१, ७ 
४, १७, प, ६, २२ 
१६ ण्दौ८ + 
{भपाक्‌ तस्‌(> )” ‰। ^ 
१९ वै १६, १०,१० 
शपाक्‌ तात्‌” ष [७, 
१९८९००८०.) 
अपाचीन- -गम्‌ ७, ४ 
३,सौ ६,९१, १, -ने छ, 
६, ४, 
अपाच्य -वया श्च ८,२८.१ 

गृद्यपा्-आोत्मन्‌ ~ -माऽरमानग्‌ 

पै ५,५, ८, ३ 


१०४ 





*) गस उप च्छन्‌ । स्वस्यञ्ते टि भपा-कर्तोस्‌(>> )1 
५) गस उप तर्मशि क्यपि धृत्‌-परस्व (पा २,१, 
१२०, £, २, १३९) 
°) “$दाचत्‌, इतीव परित्वा सा व्याच | तद्‌ 
विमूरयम्‌ । 

५) गस दाग्रन्त-हृत्‌-व्स्व (ाद,१,१८६.२,१३९) 

*) गस्‌ उप धञ्ि धाधीय स्वर (पा६,२. 
१४४) । नलोप उस [पा ६, ५, २० (व॒ उपक्र, 
पराक }} 1 यद्वाऽननुनासि गोपथस्य मूलभूतस्य ~/भच्‌ 
श्यनस्थैतत्‌ शर तमिति सुवचम्‌ । नाडड अस्यैष विभ 
ताव प्रप्य द । अप्रक्मेव वैदिक पराति तच रभपा 
(ऽह इत्यनेनामिना ्-पाक इत्यनेन च समानस्वर 
मिन्यर्वाचामेेया दष्रिर्‌ मवति (तु अ) । स्यान्पि 
सवरिस्नर इह यस्या च १अ पाङ- दयग्र च 2 । 

४) नापू, पिति भाषिनि मनि न्िदातृषास 
बरापरयं (न्नतुष)) गुपूर्रतिष्पक [चात्र अन्य परा- 
मरोमीरर्याथ विश्वदिरि् उम (८, ३,३६)] भा 
प्र प्रयय-रवरन (नु दरा, षदया, मध्या) 1 

+) मादि एप्‌, द्धि भापिनिग्नि न्दवि चेत्‌ 
पाय प्र श्त ख ैव षाद प्रयमरगोमाव)प ष 
ष षापं गृतूएनिन्पषट भनरिःत्र उम {५,३.३४ 
धि भ्ण, रजन्‌, परन्‌ (वितु पाध" सिवा 


१1 


तनमानसतरेत }] । 
४) गस वी पूपपरस्व पा ३,२१५९ ६,२,५२) 1 
4) पाप्र देशदृतेरस्मात्‌ स प प्र चाऽयै भस्नाति 
तस्य यद्रा निवि 
भ्र तस्य च लुक्‌ (पा ५, ३, २७, ३०) । त 
भाविनि सतिन द्वि र शमो लुक (पा ७, १ 3 
इति सुवचतर द्र । 

4) शरन्य › इति छ (१०, १२८, ६) पमि । ) 

*) यां दीप पित््वान्निषाते स्वरेऽभेद्‌ (पा ४,१५ 

1) पराची ° दति ऋ (१,१९१.१५) पामे । 

=) ति श्र प्रत्यय-स्वर (पावा ५,४,४८) ॥ 
श्पक्तान्‌' इति श (७, १०४, १९) पामे । 

२) पाम अस्ताति अ एव विपये तातिल्‌ पर 
ताविद्‌ ध्र (पा ४,४, १४२ उड, ५, ४, *१)] 
तस्य ठकोऽभावथय उस [पा ५, ३, २७, ३० (ठ 
यादू-नाच्‌ }} 1 

°) श्रिमापश्चि, (पाप५,४, ८) इति स~न 
[न इतीशडनु 

”) माणाम्‌" (पा घ, २, १०१) १ 
चषषटीनां यर 3 ॥ तेत छन्तोदाच्तो निर्गधि 
स्यन्‌. । परस्यययानुप-पवे दि म्वरितानचस्याऽ्निष 
एवापपतरिनि दिद्‌। 

^) बन पूप्म्व (पाद.२.१) उ यद । 


अ-पादू- 


२९५ 


अपान-दा- 





¶अपा(्-मा)^८घा, 





घ ाद्‌^- -पाद्‌ छ १,३०,७,१५. 


३,४,१, ११, ६१५९. ६९० मा 
३३, ९३, म छ.ननरय, कौ १, 
२८१, जै, २९, सशो 
९५१५, २३, १०, ८, २१, 
चै १२,६. जं, १६,६९.१२1, 
१०२,८,-पाद्‌ ऋ १०.९९.४२ 
पादम्‌ "द ३,३०,८,५.३२५ 
८, मा१८,६९.का२०.५.२ 
अ पादुक -काय तै ७, ५ १२, 
१, कारु ५,३ 
अप आाद- 
ध्यात्‌ तै १, ६, १३९ 
खपा५.८अन्‌ ,भपानेरि शौ ९१,६, 
१४, पै १६. २२, ४, ¶श॒पानत्‌ 
मै ९,९.२३, शृभपनिव्‌मेए,९,६ 
शभपानिति काठ २९, \,कं 
४५, ७, ¶अपानीत्‌ काठ ९, 
११, शृ्चपान्यात्‌ तै ५,५.५,३, 
काट २९, ६१, क ४५,५७ 
अपा(प-प्रान~ -न मा १८, २, 
२२२, ३३, क १९, २, २०२४, 
२०, १, शतै §१, ३, १०, 
१,७,९, १,२,१, १,२.३२, 
५,२,४, ३५४, १, ४,७४, 
७, १,१, १० २५ ५. 
४८२२ ५५५, २,६,.२,.१,५. 
११,२०४, ६, २, ७, १,१, 
१, ३,३, १, १२, १९.१५.०५) 
३, मै १, २, १०, २,११, 
२, ५३, ४, ४, ६, ३, 
%७,५,५, ६, ३, काठ ३, ७, 
११,२१, एद, १०, १८. ०, 
१९, ११, २९, १, ११, १२. 





२२, ८,२३, १,२६.१, २७, 
२, ३, ३१, ६, ३४, ९९, ८, 
३५, ५ ३७, १९, १५, ४०, 
५, ४३, २, शक २, १४६. 
२८, ७§, ३१, १,३५, २, 
७२, ९०, ४, छ२, >, ३, ४७, 
६, ४८, ६8, चौ २,२८२, 
८, ३०२१५ ७,५५, ३, ४, 
११, ६५ १३, १२. ६ ३, १५, 
१६, १-७, १६, ४,३, १८ 

२, २६, ४६, १९.५१. १. 
१, १२५४, २, २९५ ४,६५.५, 
१०,९..१४,५ १६, २२,३, 
१४१, ३, नम्‌ मा १४, <, 
१७, का १५,२.२,५,१, त्ते 
१११, ७, १, २.५, ७,५१्‌, 
३,१, ८, १, २, १०,२१३. 
५, १,४, २, ४ ३, ९५२, 
१, ३, ७, १, १५, २, १०, ६, 
३, ९, २०५, ५, २,६, ५०५, 
२९५, ७,५, १९. २, मै १,३, 
२०२०८०२, ३१८, १३,३, 
३, २, ४०१९८, १०७, ७, ७, 
खठ ३, १०, ६७, १, ३१७, 
२१, ३, २७, २१, २, ३६, ५. 
३७, १७, ३९५ ८, ४५, १५ 

क २२, १७, २०,१०., २६.२५६, 
१३.२.१८.५४२.२१.३.१४७, 
५, सौ ०,२१,१३१६०.०२.०, 
६,पै २,८०, १, २०,५,६, 
१२,४, १३, ९.१३, १६६०, 
७, -श्नस्यतै ६, ४, ६,३.य 
२, १०, ३२, -ना तै ४६०५, 
३,मे१,५, १४२.९, काठ २२, 





श्‌, दौ दे, १०४, १, ८,११ 
१,११.२, -९, १५, १५. २) 
पै १६, १, १, -नात्‌ मे २,१३, 
३. काठ ३९.८, -नान्‌ पै ९, 
२०, ७, ०, १०, १०, -नाय 
मा ९३, १९, २४, १४६. १२ 
१५, १५, ५८, ६४, २२, २३, 
२२३, १८, का १७, ०, ४, १०, 
१८.२४, २, ३, ददे, ७,१, ६, 
२४, ९०१, २५, ५०१ तै १, 
१, ६,१, ४, ३, १,३,२५ 
३, १,५, ८, १,९, २, ४, २५ 
९०१, ३,६, १,४०.१, ३; ३१ 
३, ६, १२, १५.५८, ५, ४,७, 
१, १९,१,४, २१, १,५, १३, 
१, १, १,०, ३०५,३५, २, 
५, १६१, ८, ८१ १४२, ३, १२, 
९, २०, ४, १,७, करट १, ६, 
९, १, १७, ७, १०२, २७, २, 
३.९१, ५ २७, १५, ३९. ३, 
४०, २,५, ४१, १०, ४४.१०, 
४५, ९१, ५१,३, क १,६.२३, 
१, २६, ९, ९२, ४२, >, ४७, 
५,शौ द, ४१,२, १९.४५, 
६-१०, पै १५, ५, ६१०, 
-श्नेतेद,३,१,५, म १,९ 
६,काठु २६, १, क ४०,४, 
-नेन मा २५, २, क २७,२,१, 
नस ९,५१.११, २,८५.५, 
३,म ३, १५, २,४,५,६५, क 
६०१५. यौ १३, ३,४ -न 
कठ ७, ११ |०न- श्भिर, 
ग्राण| 
अयान इ~ -दरा मा १७,१५, 





५) वस अन्तोदात्त (पा ६, २, १७२) } उप पाद्- 
इत्यप्याइन्तोपार्य "मरपासुप्ैस्य' (वा ५, ४, १२०) 
इत्यत्र नम्‌ उस द्र ॥ पार भ-पद्‌- (यद्र) इत्येतस्येद 


प्राति र्थानिरूप मून स्यात्‌ । 
५) "अधर इत्यत्र नि दर । 


५} उप “भनु ` इति हस्वाद्समिति तै. पपा प्रादि, 


चश चिन्त्य (वैतु “उद्‌ भन”, सममन इनि 
तथ्रत्य प्रर ,मा पपरा सायतिक. प्रक्रध) । उप 
<भार८नी इति वाच । तद्‌ दोदुचम न वेनि 


विष्र्यम्‌ (ति यस्या. टि.) 
५) उम उपर ^/द्विति पर ष्न्‌-टस्व (पा द, 


२, १३९) 


अपान-दृदू- 


२९६ 


अपा^८३्‌ 





का १८, १, १५ ते ४, ६,१.५, 
५०४, ५, ३, २,१०,१,१३, 
१६. 2१ ३, ६० काट १७, १७, 
२१, ७, २९. ९. क २८१ 
भपान दृ" धष तै ७,५, 
१९, २, काठ ४०,१५ 
अपानपा -पा मा २०.३४ 
काय, ३०३० तै ३,२.१० 
अपा(प-भोनत^- नतु ० मे १, ६, 
१, शौ ६,३१.२, २०,४८,५ 
-नेत्‌*मै ४, ७७१, -नते शौ 
१९, ६ <, पै १६, २१,० 
भपानती~ -ती क्र १०, 
१८९,२०मा द, ७, का ३,१,७ 
१०५, ३, १, वाट ७, १३४, 
कं ६,४, दौ २,७२७,द,५, 
५, जप, ९,४.२५ ५९,.१९, 
ती तै, ३,६,२. 


स्च पापादिननी'- -नी मा 
शदे, २,का१७,१,२, तै ४, 
५,१, १, २, ९,२, काठ १७, 
११ 
श्-पापतः- -वा वै १३, १२, ५ 
स्-पापविद्ध"- -दम्‌ मा ४०,८,वा 
४०,१, ८ 
श्च पाममविष्णु- -प्णव मै ३, 
६ ८ 
अपा मारौ श्रप८न्‌ द्र 
शपा श्र).८मे> मि" 
अपा भिर" -स्यम्‌ मै १, १०, २, 
काठर९,,५ 
अपाव-जा)५८१६यम्‌ 
¶भपा यति०- -ति काठ २८, ३, 
क ४७, ३ 
श्रपायिन्‌ चप(प./३) द 
अपार्‌(१./१-), †भुप॒ ऋण्वन्ति 





शृभपा(प आन्यः मे ६,५७,५, कष्ट 
२९७, ३, क ६, १,४२.३ 
श्र-पपकादा(न>)नी- ची ११४, 
२,८ 


व ९,१०,६, कौ २,४७४ 
ञे ३, ३५, ९, भ्रप॒ऋण॒त्‌ 





अ पारगा रः ऋ ५, ८५९८ 
६, २६. -रम्‌ ऋ ४, १०, ८, 
नै ७,५, २, २१, का २३. 
पवृ, दौ १, ३१५, |च 
३५, ४, ४, ११,१ प एद 
५२, ३, ~राम्‌ ऋ ३०३००५५ 
रेक ३,१, १४, ३०,५, 
£, ४२, ६, ९०६८, ३ १ 
च १०, ४४,१, दौ २०,५२.१ 

शपि अ्वोपाण्िि द 

"अपाषटै- अपाष्ट-रि द्र 

श्र पा(ल>)न्ा- -लाम्‌ ऋ ९९१, 
७, शौ १४, 9, ४१, प४, 
२६५५ 

अपाव" अपर^८य्रद 

एमपावकीयः वै १०, १५, ८ 

श्यपवल>सै- -री १ १,८९५१ 

प्रपा(-ज)../वृ्‌ 

अप्‌।-दृ्तः- -सम ऋ <, ८००८ 
त्रपा). धर्‌ > वति, भग्‌" 





ऋ ५,४५, ६, भप शरणो वतयेत्‌ काढ ३५, १७, १८४ 
चु -नरदलनग्ा न वच्न म < ------- ०४८०१ १०३१८ ध क ०८१५१ 
“2 सस्व नाउ द्र 1 उप ५८द्द्‌+च्‌ य । पदात +) तस्र उप ^/१षत्‌ > ^^ 


भव मपूत्व् (पा ८, २,३२, ३७) । 


४) उष व्रिजन्त-छत्‌-प्रम्व (पा ६,२,१३९) 1 
१) गम दाग्रन्त-कनू-प्रस (भा ६ २, १३९) } 
रासायनादिरविगक्तिरदात्ता (पा ६, १, १७३) । 

५) "भपाननी' श्नि श्रा (१०, १८९, २) प्रमि । दह्‌ 
तमि प्र निष्टा "भषान त॒ * इत्यैवमवेभ्रदे सति 
“म्र परागाऽगानान्यौ, सूर्वोऽकपङ-तशरति इयन्वेयस्य 
गुश्करव्मि सनि एवा$ऽदर 1 रादुचमूलसवादनौ- 
तियान्‌ (नु यरथा ) पपा तेय~वाप छु सारे )। एस्थि 
स्मि शागपवीयौ पा योपा नितरा विविक्तौ भवत 
दनि यधावधमाध्य्त ए्ाश्नुम पेपमिनि दिक्‌ + 

*) मुप स्यरोधपमलव्र-वान्मु्वम + 

9) पिव रपू व मघोन (पा५,१,६,६,१,१७ ३१४ 
५) द्ासणनाई स्यिभि गगन अञ, चिव ॥ 
*) ग्‌ सवदन परव (वाद,१ ,५९१,२,१३१)॥ 


५) गण मशुज्दाः (तद, २,०॥ "पाप + 
कस्म तरप शिति शिनि 


धच यर ) यस्य वा धर सत्‌ “साध्या” इ्येतदीम 
विद्र ॥ 
*) तत्त नमू स्वरः (पा ६, २, २) 4 उप तृतस गद, 
2) सस्वषटते तु टि अु-क्ोधुक-) उप पाम 
~/मू+गिष्णुच्‌ प्र द । 

०) भप/मे>>मि शत्य्रत्य ि द्र + 

०) यदेतत्‌ प्राति =भष मिष्य ईतीव ध्रयपादि 
आष साप\), तन्‌ ध्रकरग-सगनस्य मध्यस्यस्यारष 
सदर्थाऽपरहमिदानमियुपेद्यम्‌ । भूयस्तु यैर एव द । 

०) चिनि"भनुदु' (पाद,४, ३५) ६-वुनामिकलोष ) 

४) यग भतोदात्त (पा ६, २, १५७९) + खप यः 

०) श्रियाम्‌ अग्रिदुदितूृनामनय। {नमम भवन्ति । 

*) रादिग्र्यनीय गस्यरगान्तर-रिदध पा द । 

*) सुपा अस्यो भक्रनि + तेनस्यु निर्भेद + 
यनिषनस्यग्रतनि सपर्घ्नां विगत द्री गेम 
स्यादिति कावन्‌ समाच्देत ॥ 

+> शनि चधध्नयरयतिम्दर्‌ (पाद, १, ४८९)1 


अपा-वृत्त- 


२९७ 


अपि 





` शुजपा-यत्त- -तः मै ३,९, २. २९ 
खपानवृत्य" यी १०.२,३४ 
अपा-्ृत-, अपादृति- श्चष^^०३ 7. 


नश्र-पाय्य- -सपानम्‌ साठ ३०, ३२,५ 


९. स धपा(व.८२ गस्‌, मूपास्यति तै 
६, ३, ९, >; उपास्य न्द, 
२४,१;मा ९.३७, कार्‌, 
१,३, ज, २५, १; जप" 
अस्य ऋ ६,५१, १३, कौ ९, 
१०५, जै १,११,९ 

¶ मपष्ठु-वरत्‌- -दव्‌. छ १०, श श्रपात्-आपंग- -गः काठ २५, 
२,क 2८१५. 


¶अपाच्य-व-~ -वम्‌ काठ २०, ९. 
श्रपाटि- अयम्‌ (> यो? 
अपाष्ट- ष्व्‌ शौ ४, ६, ५, 
पै ५,८.४५ ११,२, २४ [च्ट- 
शन] 


८५, २४, सौ २८, १, 


द{जपा(.८ प्रस्‌, पं मतिमः 
न्ध २०, ८३, ५, ठ £, | पिर, १६५ इ २ ५3४, 


अदा(प्-या )4/ह्‌ जपादरन्तिमपा 
रव काठ ३४, ३. 


१०५३५ [१,२१.५९ ४.८६, 
४७, १३; १०, १४, ६; १३१, 
७, ३८, ६; ५० ३१०९; ४६. 
७, ६०५९, 4; ७, १६ <; 
१८, ६; ३१, ५, ३८, ३५५ ८६, 
१९, ८८४८४, २४५४५, १९} 
५६, ४, ९१, १; ९७, १० 
१०५२, ३५, १९.४५, च 
४, क; ७१, ष्म ६१ 








५१ प्रा, उप. कतेरि छ" । पूप. भप।ऽऽटो. व्य. 
मतोः समस्तीमवि सानस्व. भवति, स एव चेह निष्यते 
(षा ६, १, २२३, २, २)॥ न 

४) गत द्वग्रन्तट्‌न(य्व, (पा ६,१,१९३.०,१३९)1 

०) सरारायिकोऽवप्रदः । परङताया शरुततरव च्यु दै 
ददीनात्‌.। तया दि । भप्वानाम्‌ अपूतपाद्रन ववचनात्‌ 
तायन्‌ ६अ+प९१-(<./१्‌.) इति संनो णृश्ेन (निन च 
पाराऽन्तरेणाऽपा्यतरे मनि स्वत पूलतरे च ताय न्यार्‌ 
तु मा गरैश) 1 श्याऽ्नुपदेनेयाऽऽग्याऽपकय-वचनाद्‌ 
श्पणतम्‌ आस्यम्‌ (< १ा्य॑- यद ) एन्य " इतिकवा 
सङेलाऽन्नरं च गेन (वस आव्याऽ्परद्यरक्ते च ताये 
स्यात्‌) 1 श्रय सा (ठा) {अव्थ- इति उप्‌. इत्याद १ 
तदेवं पूप. च चप चोमयनाऽपि भूयान्‌ विमर सराऽ्वम्‌ःद्र। 

५) च्यु ?। धपर८व्टप्‌तय प्र.यार्थीव स्वरथ (पाद, 

२,१४.५) ८." वपडु- > यनि. ठति एवा रेष नेष. 
(टि. योपा, ष्टि (<-4/दप्‌), वनु.मा्म्‌. 
भेपषट- (वा ८,३०९०) इयनोऽयमभ्ल्यमान शव मन्तः 

यनि. <भ(पः)प।५८स्पा शति प्रतिशद्का-] 1 

*) स्वरस्य एने तु. टि. भादियु-वत्‌- 1 
४) तु. 6 रैन मा. 7 भ्मुपपरय १ दनि योगं 
दन्तौ चोदपौ (रपय दैस्वरयऽनुपगोगात्‌ , स्दपरीयेन 

यनि नार्थे लसन्‌ परस्यै मननेन्वात्‌) 1 

) मंमारनापं म्मुषपवाख्य. [तुष्ट १, ९८, 

१३.५९९ २७, १८, ३६२०० ८, ४१.२४द्‌ 

दपर प्रष्रपाम्मे मयनुपणट ए ८१४ शति शरन, 

वैद. ०८५४. वन्‌. स्वि स्यम" इदेव योडुय. 
मन्न्थिरगः ३ य ष्दारयद्चेदेदतयाः मुनठदानन- 

शन्यरनोरं कष्ट, दि तम्वा विपरमाम्नन) 1 


५) श्रनववरसो क्प. “स्त्येतेव' इत्य्य" (वेतु सा. समु- 
चय इति, 6१. प्रम अपि" अस्तु" इति च) 1 

4) "यतस्तं रथीर राजाऽत. मभाव्यते यथा त्वधि 
साधर चमामःम्यु ° इत्येवं चा सांभावरनिदधः कपर. ॥ 
नाट.<८१ म्‌ >> (सन्ति? इत्यत्र यच्‌-परे मत्यपि (पा <, 
३ ८५) प्वाऽमावोऽष्यत्र सिं म्यात्‌ (वैत. ०५. 
शुपिसन्ति' इति) ! 

4) साभायनिक क्य (वैतु ए. प्रग. “सपि 
स्पमि' इनि)! 

*) शुमेमतेन परमिदमपि यन्तृमदत्यवे देवानां पमोऽधनु- 
केनापि मढा पदान विरोपरार्यचे यद्वा भिन्नक्रम गन्‌ 
द्वितीयपादस्य पदार्यम्य म॑मावनया पि्ेपखाकर्थकः 
कपर. । यन मासौ) @५.च अपिः ग.इनि कृत्वा श्रयो. 
ध्यागननमर्‌" गमयाचक्तुम्नन्मन्दम्‌ 1 पथो गन्यागनि- 
विषवन मति प्रवेखमिपययाऽमावात्‌ त्द्गनश्यऽप्रिगन- 
नाययोगाऽयोग्यव्वात्‌ 1 न दि नोक पन्यानं प्रविशति, 
हिन्द मन्दत वाऽड्गन्टनि वे दभिमन्वि । परिय, 
यत एष. ५1 ५१. चाऽऽ पृषत्‌ मर्यादर्परे क्र 
मन्यमाना इव +अपि” भगन्न' वेनोप पिप, ~ 
शरदम्‌ तन्निनसौं मन्दायलम्‌ । प्रयो भर्यादीमायिन 
गतात्रकिवे सति ऋमन्तिगऽमावात्‌ ययकम्व्‌ 
क्षमि.<८गम्‌ इन्यम्य मागत गऽधपररिनि याव्‌ ॥ 

५) यन्दुन्देन परग प्नयुर्पापरिनस्य सनन्द. 
यपस्य ममयनवरिवयैन रुषहतगन्य्‌ ख्य. [तु. ९1 
छौ ६८ ५०, २ वैव एण "मुषि" "हदे" शनि] । 

= 2. म. पपं पनिवनपे विपे, तद्रा. 
मरेदमिद मरतरे1 

१ तु. नः; दनु. ८५, पन्‌. श्वपिनभभ्वि" इपनि 


------------ -----~----- ~ ---- - ~-- ~ ~~~ ~~~ 


अपि 


२९८ 


अपि-कक्ष- 





७७१७१८६४) ९५.१८.१०४, 
१०, १६७०४ चि १, ११,४, 
६, १२, ३, २.१, ९,१०.५, 
३, €, ४, १०९, १,३, १७२४, 
५ £, ४, ३, ५, १४, 
३२५११, १३, ५, ५७, ३, ३, 
७, १,१, मा १९, ५०, 
२५, ५१, मद, ५०६१, 
काम२०५, धां, २५, ९, ६०, 
शृते १,१,०, २, १४, ३, 
४, ४६, २१, ५, १०, ४५, 
७१, २, १३०५५, २, ४, 
१२, २, ६० २५, १, ७,१, 
पद, ६, ३, ४,३, १, ५, 
१०५, ५, २, ५, ६, ३, 
१२०१, ५७१९, १, ६, १, ६) 
५०६०२१४१, ३०३२५ 
६०३० ७, ३, ८, २, ४,६९, 
१,१०, ८, २, ११,४, ७,१, 
६,१,२,१००४२., शनै ९,१,८६, 
१,१५९.६,९, १०, २५३, १५ 
२०, २,१, ४,७२, ८१०, 
१२१, २ ~ २०१, २०२८१ जे १,३८, २ ३, [1थपि.क ष्ठ" -क श्र. ४, +“ १०, ३, १९, ७०, 





५, ७, ३०४, ४, ५, ७, ९, 
१०, ९, १, ५, ७२, १०, 
१, ४२ ८, १, ८६, ३, ६, 
४, १०, ५०८, 1१० य 
१२, ५, १३, <$, १, 
१४, १२, ¶ृकाठ १, ७§, 
द, पर्षा, ७, ८, ११, 
१२५६, €, १, १६, ९, 
४६, १०, ७, ११५ इ१, १, 
५९, ६, १०, १२, ३, ४ 
५९, १९, १३, २१, १२, 
२२, १, २३, ३, २४, ५ 
२५, ४, २६, १, २, २७ 
३५, २८, ३१, ३०, ४४, 
७, ३१, ६, ७, ३२, २, 
४, पेठ, ५ २३५, १३७, 
दद, ९, १४, ३७, ४ ६,११३, 
३८, १३९ ¶ृक ६, २६, ६, 
<, ७, २.१,५, २६, १, ३७, 
६, २९, १, ४०, ४ ५, 
४२, ३५, ४४, ३१, ४६, ७५, 
४८, १३७१ कौ ए, ३६१, 
२, २८१, जे १,३८, २ ३, 





२३,१३1, यौ ६४५. (१,५५ 
३, ७०, २, 1७,५१,१,५५ 
१, ९, ५, १४, १४७, १९ 
१०,३३, ११,९, ३०१२०१९५ 
१, ४ २५, २, ९, पञ 
३८, ३९, १३, ५ ३-५, १४, 
२, २९. .[१८ १ १८ 
१९, ३८, २, ५९, 3, 1२०, 
१८, ७, ५४० ३० १४१ ४,१९५ 
७, १२६, ४, १२९० १२ 
तै १,५१,१,५९, ४, ६००४, 
६६, १, २०२५, ५, ४, द 
क, ५, १५) ४, ९, ६० 
२, १०, २२ २५०५ १९१ 
५, ९, १३, १०, ३, ८ १६, 
२४, २,५२.५, ६६, ६1, ८९ 
३, ८२, २, १६, १, = 
९८, ४) ११०, ३, १४५, ११, 
४९,१्‌ 
थ स्वम्‌ मे १,१ १,५५्‌, 
काठ १७, ५१, रौ ०,८०५ 
५१०१० 
क क च्छ ४, ४०५ 





गनित्वपक्तपाततिन । भ्यौ ज्ञान त्यक्इनस्ति, तश्य ज्ञाने. 
‡भागता स्वत सिद्धा सती तस्य वाच्यप्यभागता प्रयो- 
जयेन्‌ इयय मामुभयनिक ब्र श्राफदधिदितिछवायनि 
उषपन्ननर्व द्र | प्रपि च माग शब्दस्य सात्ताच्‌ 
धतत्वान्‌ सकतागमपशेनयमाणे गतिसे चमन्काराऽमाव 
स्यान्‌ तु ष्ट १,१६२.८ यत्र भागामङ्स्याऽयस्य 
ग्य मनि मनित्वमास्याशीनि) । 

*) भागनयान वु मागव्तयां मभाग्यमानस्तैव "यपि. 
भाव "ए शि कता गनिवाऽप्रम द्र (श्रपि युनपूरि) 
४) रेदि ममावनिर सवषव्र गत्तितवापरि १ 
दिष्‌ , गोदनप्यदमायत शृयुपेदप्म्‌ (तु नप, न 

ष्प्‌ षरि) 

*) गमुष्वन्माय्रप्ोन शय ५ पामा, ैनुाप्‌, 
भ समुविकरोनि" इति द्न्ययदायान्‌ नियौ) 
५). © शपि भिषन्‌ (वै ३,१,५) 
सुगन्दा "अरि दृष ग्मि भक । 

°) गभप-वुर्िनानन्‌ भ्व । 


द्ष्षि ह्या नाप वराय वा अम 


1) श्ववस्मे क्य (वतु आष भिश्‌ भेषि 
युनक्ति इति चिन्त्ययोग )। 

०) अन्तरं स युक्त कम उस (धा १, ४५,५९) 0 
०) ममाकनेक्थ वतु ञाण कपि" वपि 8 
+) सभावनाया कत्र (वैनु 51५ शुष्यति 4 
1) “भपि कायम्‌ इत्यैपपद्यमिति यत्‌. ओ. चर 

तन स्वरतश्चाऽ्ैतथ चि-त्यम्‌ । इति 
४) *भभिदरोह्‌ धुरमसि' (श्‌ १०, १६४, # 

पामे विरा्येदू यया प्रकृतेऽपि “गपा चर्णम्‌, १ 

भित्र भ्या ध्यृपाऽ्पियरणम्‌? इपि । एष्य 

1 फदर इतितष्व (वु सा ५, 
व प्ण भपि./चर्‌ इनि) । 

1 व । शभि (सौ ९.५ पोषि 
पचमीयवनः कय पराभे णन ॥ 

=) शयुषयार्म्य दोतप्रदू मप्रिष्य ध्र व 
=) कररयारवदषित पनपद्विगगयव 

[क 


अपिक्य- 


एयपिच्छनेवर्गुणी 





| ^ ९, १४; का १०.३२, ७ःतै 
१,७१८.३; काठ ६३, १४; 
२९. ५; क ३९,२०५्‌; 
भिः छ १०, १३४, ७. 
ध्पिककष्य॑*- -क्यम्‌ ऋ १, ११५, 
२२. 
अपिकर्ण ण छ ६, ४८, १६. 
अपि, भुपि कणोत रौ ९, 
४,२; ¶्जविकुरयाव भे ३,२.५९. 
अपि८/१रत्‌, ¶भपिष्न्ततिः काठ 
२५, ४; २५, ९; १० २द.५; 
क २.७, ५; ४०, २; ३; ४९.३४ 
अपिष्टन्तामि मा ५, २२२६; 
६, 9; करा ५, ६, १६५७, १६ 
१,११, २,५.१२ ३, 
१,१५ ६,१, ८, ४६२१०, 
मै १,२, १०५ ३,८.८५ 
काठ २,५९५ ९५ ११९५ १२५ 
२, ३५ २४, ष; २५, ९५१० 
२६४ क १,१८.२२५ 
६; १०; २७१५. ५०२३; 


१४६, ११. 
अपिकर्र्यमि दौ १०, १,२१; 
पे १६, ३६.१०. 


१अपि..(्ति->श्षापि, अविश्षापयति, 


रौ १२,९, ६; ?अपिक्षापयतु 
प १६, १४५, ६; भुपिक्ापय 
शौ १२,१०.५; वै १६.१०६.१. 


अपि.८गम्‌> ष्ट, अपिगच्छति शौ 


१२, ४, ३१; अ्पिगच्छन्ति मा 
४०,३; अुपिगच्दतु गौ २, १२, 
< ९८,५, १३ पै ९४, २,३ 
१६, ९४, 9 भवि"""गच्टतु 
रो १२, २, ४; अपिगच्छन्तु 
शौ ९२, २, ४५; भुपिगच्छ शौ 
१२, ३, ५३; †भपिगच्छतत्‌ 
श्छ १०, १५४, [१-५॥, शौ 
२८, २, १४-१८. 

अषि" जगम्युः! छट १,१७९,१. 


२५,६; क १, १९; ३७.५७; 
{रपि "गस्मदिर तै १,२, 
९,१. 


श्रपि^/गा, अप्यगात्‌ शौ २,९५,२; 


यै २,१०, ४; अष्यगुः शौ १०, 
३, ५५१ १६, ६२.८५; अयुः 
चछ ७,२१.५. 


‰अपि.ब्रद्‌, भपिगूदत तै ६, ५, 


८, ५ भुपिगृदयताम्‌ तै ६, ४, 
९, १; काठ २७, ३९; क ४२, 
३५ शपिगृ्चेवाम्‌ तै ६, ४, 
१०, ¶. 


भपिगृद्यण तैद, १,३, ८; ५, 


१०, २; काट २७, ८. 


भपि-गृद्- -पम्‌ काः २७, ३; 


२४२, ३१. 


१अपि^८घस्‌,, श्चपिम्ध श १, 


१५८१ १५. 


षिग्मन्‌ श ५, ३३, १०; | एमपिच्छेनेवणंयुणीः पै ३, 


सषि "भगन्म्हिः च द, ५१, 


१८१५. 





घाञरिन्तु तस. एव सुप्पुपीयः प्रदरविदपः सामस्व. 
सन्‌ पाथ. गिरदरूदिषु (पा ६, २, १८४) उम. (तु. 
मा. (तै १, ७, ८,३); कैव. प्ते मा. (गप्‌.) 
समुषंमेऽपिं कय. च तस्य समाख्न्तःप्रवेरं च युग- 
पद्भितं दधानः सक्नमनर्पेनिव पदयोगें दबाए, र. 
(मा ९, ५४) एश्स्वरत्वेन स्पष्टं गशनितेऽप्येकममस्त- 
पदन्भे "शुषि" इति क्े' इनि च पृयगिव मनीद्धेष्दे 
धुषा, म. (गत्‌) मनौप्यार्पे अस. इनि पषाण 
(स्वरतः भापुतयेप्यधनः सूदमेवातुपपचिरित्वद दर. ॥ 
कद्गारन्धनपिदरयनेदा फश्लाऽपिगतःर-विलिषस्य 
फसऽयययस्यैव न तु दस्य इर्यचिव्‌ तनगनीपवर्िनः 
दटीपदपदन्तररदामिपेनत्वदिनि रिक्‌ )] 1 

*) ताव्रभवि यति प. निनत्‌-स्यर्‌ः (वा ६,१,१८५) + 

४) "तुमे१ इन्यनेन मम्यन्नेन भर्मदयनोदनदाऽभिगु- 
भनपद्रक्णान्‌ (नु. श्ट ५, ३१, ९; <, ९७१ १२६ १०, 
८६, ४) मनान भ्ये उत्प्वन्निऽन्नोदाचः प, 
उचदौवमंनसलिष्य शि मुमापः 2.॥ सषदाम, 
मिमहिरय स्म. द. एनच समर्द, स्वादिति चेदि 
पिष सशा९॥ 


९) श्रन्त्मविेदित्यधेः (वैतु. मे २, २, ५ त्ाऽन्त- 
नयानां बन्वजानां परविवद्ितितया तत्यमुषायम कथ, 
भपिर्‌ भवति न तु शपि“ स्युः" इतीव गनिरिति) । 
५) भपिर्‌ इति यनि. निगु य. स्यादुन पदाय 
समवनपययेषु क, इनि भूतिम दन्वमनादं द, । 
न) तुप गेव. सा. मयुपये फ्य. भिर्‌ श्नि। 
1) संभावनार्यः कम, इति खा. । गनिलि्वर्बाचना 
0. शछरशरा यत्र समानयोगः श्रम्‌ शयुपयमे ध 
म दन्निव भवति) । ध ++ 
५) नः; पिगत्नाभिक्ये च रकितियिषद् 
भविः दः. चय इनि मा. तद्‌ गिष्ेु. ब ॥ 
४) यम.स्पदन्न-दन्‌-प्रस्व, 141 ६,१,१९३;३ १ र 
4) 1 स्यप्‌ र. (पा २, १,.११८) १ * 
) यनि. निगन दश्ुपय्रं प्‌ अद 
ध) यया षयपदय १ भद्ध द. ए. 


<<८पन्‌ शि पति. कम, श्रम 2 
श्तिषे.सा.ष। 1 0 
*) मप -दप्तगुगीनद्नि मोघः बिन्ः। 


अपि~८जन्‌ 


३०० 


अपि.८धा> 


--म्न---- नन --- ननन च्यर्‌ 


अपि.८जन्‌ 
अपि-ज*- -ज तै १,५,९.१,४, 
७,११.२, गाठ १८, १२, क 
२९, १, -जाय मा ९, २०, 
१८ २८, २२, ३०, का १०, 
४ १, १८, ९५ १, २७, १९, 
„ भ, मै १, ११,३. काठ १४,१ 
श्रपि.८९ 
भ(पि>पी-जू"~ लया छ २, 
३१,५ 
अ पित्‌ -त- च ७, ८२, ३ 
¶्भ-पिददेवत्य- ~वयभू गाठ २४, 
८, २८, १ 
सपि-्ष- अपि द 
¶यपि८दद्‌, भपिवदति तै २, १, 
४१७ ५, ४, ५, ४, जप्यदृ्स्‌ 
तै २, १,५४.६, ५,४,५, ४ 
भपिधक्ष्पति मठ १०, १० 
भवि दल" मै २, ५,३९, ३, २, 
५९ भाद १३, ८, २१, ८९ 
¶सपि.८दु६, भृषिहुदुद मे ३, ३,४, 
४, ७,४, 





मंपि</धा, दृभषिदधाति तै १, ७, 
३०१,२१२१११०,.४,९८, १, ९, 
५, १०, १, २,७,३, ८,१ 
९५२० ३, ४,१,४, ९, १,५, 
५०,७, ०,४.२६, ३,५ ४, 
१००१. १, ६.३ ५,९, 
८०९, > १,६, १० ६,१, 
३,१,९, ३,१०, ७, ६, ९, 
५ १०,४ १,१,३, ३.१, 


५, ५९, ७, ४९, काठ ६, ६११०, 
६ ११, ५, १५, १, १९ 
१०५. २०, ९, २२१, १, ८९ 
९९, १०, २४, ७, २द,२, 
७, २७, ६, २८, ६, ९, २१, 
२९, ३७, १४५ क, ५२,३० 
८४ ३१, ८ ३.७, ८, ७०, ५५, 
७२,५ ४२,६ ९, ६, ९, 
७७, २२, शमविद्घाति मै ९, 
८, ६, अपिदुधाभि मा ११, 
७५७ ता ९२,७, १२, प ४, 
१,१०,२, मै २,६, १, ७,७। 
४ ३.१ ५५ तठ १५, १, 
१६, ७, ३७, १३, शौ ४, 
३६, २, १६.७०, ३, पै १, ४२. 
१ १०, १२, ७, भ्षिदध्म 
म १,७,१, ८,९ प ६६,१५१, 
६, †युपिधरस्व श्र. १०,८७,२, 
शौ ८,२३.२, पैदद, ६, २, 
अपि धि २०, ९८,११, 
प ९३, ९, १०, ¶जुष्यदधु य 
३, १०, ४, अपि भदुघुः 
शर १०, ५६, ४, ° भुविद्ध्यात्‌ 

२१६,६, ६१८, २, ५,२, 
५३ ७,९ ३, ७,४, ५४) 
१,४,६, ६.०, ६८, ३,५,२, 
मै ६, ४, १३, ९, ९, १, 
२०, २०३०५, ३,३,१,९, 
१, १०, १, ३,४,१,३१.२, 
११, ५, ५१, ७,७, वाठ €, ८, 
१२.५ ००, २६,६९ २५, 





६, २६, २४३, ३१, भा 
७, ३, ३१, ५, ३७, ५ ४०, 
५, 9७, २९, ¶ृजपिदध्य॒त्‌ 
मे ,५,५, भृशपिदध्याम्‌ म 
२,१,१० 
शूभ॒प्यधात्‌ पै २,११ २, २,३ 
९, अप्यधाम्‌ शौ ७, ३६२ 
¶्भुपिधीयते मै ३, १०,५ 
गृअपिधीय॒ते मै १, ८, ९ 
अपिधाय गौ प्‌, ३०, १५ 
पै ९, १४,५ 
१अपि-घानर- -नम्‌ शौ ७, ३६, 
३, ११, १, ११, १८, ४१५३; 
यै १६, ५४,१, ना १, 
५१, ४, १६२,१२ मा २५. 
३६ वा २७१२५. तै ४, ६१ 
९,१, मै ३,१९.१. काठ द 
शपिधार-पत्‌*- “वन्तम्‌ ऋ ५, 
२९, १२ 
पृर्भिधानः- -न कठ ११, 
१४ 
ग्ञपि धराय प्र २,६, ६,४,९ 
३१, ९ वाठ १५, ५, २०, ८ 
क ३९, १० [नाय अन 
भि पि -धीन्‌ चछ १,१२०.४ 
बथपि-येय^~ य मै ४,५,५ 
अपिहित -त यै €, २०, ११, 
-सम्‌ छर १, ३२, ११,५, ६२, 
१, १०, १२९, १, मा ६०११५, 
का ६०, १, १५ 4 १३,६, 
११ ६६, ३९, <, 1 णा 





) गनष्न्त ह ्रष्व (वा ३,२,१०१,६,०.१३९) 
) पणे सिदिननून-पम्य पूत रौ्धयवद्म तपा 
पै,१०१७५, ६,२३.१३९, २, ११६) । पार हष्वारणमा- 


दषष्ठ यम्पा अ ~ोग्यनान ६ ॥ 


* भ्ण भा ोगभ (पा ६,२,१०५)। उष तरि 
वसव्यम पाषा यान्दिप । यच्‌ ५ 
न्ग वर्वुष ट, ष्म | हभाप्रष्ध 3 

4) धष हरद-रकज वन्यः ६,१,१०१,६.११९१५ | 

2) दु ८५} म्‌ गमुनद्न्ददरारष्णं प्रणय 


| ५५ चमू, 


| सदाद्िनय मा च निल्त्यौ 

+) दमय फनोरिपानस्य श्राप धि गति (वु 
केतु गा)! 
| 4) गग द्युहग-दत्‌ परष्व (धा ६,१,१९३.२,११५)1 
*) म(>>दोनुर पिर्यचने स्दर पूर्णस्य ण्य । 
+) समदय व्रि भ्युप (वा १,१.१०) 
4) गत्व मान्‌, काय मारन वादने) 
*) यगा षदुरदन्‌ प्व (वाद,१,०१२,२.१३९)१ 
2 शत भदरपरिष्दर (नाद६१.४९)॥ 


अपि^८धा> 


३०१ 


यपि./ भू 





८,२८,१, मै, ११,२, 
कठ ९, १९, -तानि ४, 
२८, ५. [णत श्रपुपथ] 
शअपि हिति ~र २,४२.३, 

८,७ १०,२ काट १२.१२ 

श्रपि.८१वुऽ्पिधाय वै ५,२८,३ 

शपि धिष्णय- पयम्‌ मै ३,९.२ 

अपि/नह्‌,भपिनदेतेर पै ९, ६, ४, 
अविनद्यधि पै ५, ३२ ९, 
अपिनद्यामि ऋ १०, १६६, 
३, शौ १, १४, ४.७, ७३, 
४, ५९, १००,३, पै १,१५, 
४ ९४,१,२ ५ २०,५ १३, 
१३,१ २२, अदिनदयन्तु पै १३, 
१०, ९०, अपिनद्य>>द्या शौ 
१०,९, १ पै ९६ १३६,१ 
भुषिनद्यतम्‌ शौ > ५०, १ 
अपिनद्यत शँ! ५ ८,४,पै ५, 
९, ८, २०, ६ ¶अपिनद्ययु 
काठ३३,४ 


दौ ९, ३, १८, २०, १६, ८, 
वै ९६, ५, १६ ३९, ८, 
४०, ९ [द अन्‌] 
शृगपिनद्धादव्योश्च- क्ष मै 
२५१,६ 

अवि रद्यमान'~ -ने शौ १२. ७, 
१४, पै १८६, १४३,५ 

¶ृयपि नि^८घा 


अवपिनि-वायध्मे ३, ६, ६ 
अपि नि<८छा<-स्या 
मपिनि-षटि(त->)वा~ -ता पै १द, 
३९, १० 


शछ्पि./नी,शयषिनयति तै २,२, २, 
प्रमे ९,८, ९, २,१,१०, 
४, ८, ३ काठ १०, ५ २६, 
२५, अपिनयाम वै १६ ६.५. 

<भवि-नीयःति०,२,८,२ 

अपि पक्ष -सम्‌ ते ५,५, ८,२९्‌ 
मै २,११,२ ३,३.५२ 

(ृश्रपि/पद्‌> पदि, अपिपद्यते म 





भुपिपाद्यति मै ९,१०, १७, 
काः ८४, ३२, ३, ३६,११. 


क ४८,४ 
अपि पचमानः नान्‌ मै १, १०, 
१७, काट २६, ११ 


अपि.८धृच्‌> न्व्‌, [अपिष्बन्ति" 
शौ ५,२, ३, २०, १००, ९ 
शपि गप्रा १०,४,०९, 
पै १६, १५,५ 

श्रपि^८प्रा 

अपि त्र(णोणी~ णीध, 

१८६, ११ 

अपि.८वन्ध, अ्रिवघ्नामि प ६, 
६०९ 

दृगपि-भाग-ग यै २,५, ११५ 
काठ १३, १३५ 

अपि,८भू, 4 नपिमवति काठ ११२, 
९२ ६, १०, २४, <, ¶पि- 
भगत का १२,६, शृमपिमव- 
न्विकाठ १०, १०२ 





भवि तद्ध~ -दम्‌ छ ६०, ६८, ८ 

*) गस मवि क्िनिष्वदि (षा ६,२,५०) इत्युक्त स्व 1 
४) अम मामस््व (२, १, ६ ६, १,२०३)) 

९) अपिनद्य^ते' इयस्य र मूत सत स्यने 
प्िहतषह सुश्नोधद्र 1 

५) कर्मणि कतेऽनन्तगगतिस्वर (षा ६ २,४९) । 

०) दम रथश दति उप । “उपमरगात्‌, (पा ६, २, 
१७०) इद्मोपसर्गए*न रामर््यदु छज्यमानेन धातु 
भ्वन सदितश्थाप्युपपर्गस्य प्रदणदन्तोदात्त उख दरे 1 
भवनु षा भश्चनू- इनि ख 1 तदा यमानात-पजन्तवे 
शनि चिस्वर्‌ स्यन्‌ (पा ५,४, ११३, ६, १, १६३)} 

४) मम वर्मठिदयानजन्त-छनपरस्व (पा ६,१,१८६, 
११३९) १ 

९) गम षयचन्त-हत्‌-द्रस्व (पा ६,१,१९१,०,१३९)1 

४८) दु ति मस्य सर्नी> नयति। 

४) सम्बषनेतु भपिश्छ ।यत््‌ मा(मै५८५,८.२) 
भ विनपश्च-श्निप्रावि दति मलाग्नर्यनेप्लधान्पद, 
भपयमेद तद1 ययाङ्दमप्यन्लोतच उपरदछमनश्पि 
त्यक्तो पिपेष (नु ३ २,५२द १ एख्वपिधि- 
एास्रिरिक्लामर्रेदिमयीिस्दपिष्रतदा गमरिरोष 


६, १०,१७४८, काठ ३६, ११४ 


अपि “मतु क <, ४९, ०८०, 
मान विधायनेनतुमा श्नु दित्वदिरिषट-वेदिकेण- 
विदेयाधिकरणनयेनि । एस्यि च यदपि भा ग्रतेदू 
वीय्मर्भे गतित्वमिवाह, तदपि अ्ष्मूल इ! मै मतु 
स्म्बर्थऽमौ कम्र ई येवमेत सुवच वान्‌. 1 तत्स्वरपार्य- 
कयमप्येतन्‌-मूच ङ भवतीति चाऽभरा दिक्‌ ॥ 

4) “भपि-प् ' इति पपा चिन्त्य [तु “भविक 
इति परमि (४, ४०,५)]॥ 

फेतु मस्य टि देशयतु \ सगनिकमाच्यातिक 
मन्वान 519 चिन्त्य । 

+) गम शानचो निपतते खतिरिप दयश्न्ते निनू- 
स्वर्‌ रक्तया (पाद १, १८९. १९५, २, १३९) । 

=) भिद्भनन्तिः इनि श्च (३०, १००, ३) एमि । 

०) गम उप व्रि ष्युट्‌.1 न्‌ परस्व [यरपा३, 
११३.६०१,१९३ २,१३९द्‌ केकर, ष्च, 
चतु सा ए\+ ©\\ ++ च <-भपि- ४५/दअब्‌ 
युर -मिव बनव ग्रत उरेच्छ }] । 

०) उम पूयस्य (पावा०,२,२४, पा ६,२.११ न्प यद । 

५ त्ष तुगा ल्प च ममादृनादा द्य 
भिर इनि [२ श्य्‌ {०,१५२५१यब् म प्रश्ण 





अपि८मू ३०२ ८ 0 
` अप्यभूत्‌ पै २,३,५.युपि°"भ- ४, शिश्ये द ७, २२,५, | = १३५१, 1 
व १००१४२१५, जुप्यमू कौ २, ११४९ १, ० » १ 
वि | मपित ११६ 
4 2, 


†मपि./ मद्‌, भ॒पि"""स॒सथ>>था 





क १,१८६.१, मा ३३. ३४ | श्रपि.८२िष्‌ 
कादे२,३,५ 

नपि मन्न न्त्रम्‌ काठ १३, १ ७, ८,५, ३ 
{ननि जन] 

{अपि खप,भुषिगष्यते चर ६५४, । __ १,३,शौ ८१२,२, पेद, __ १०,१३, ५८ री ७ ५ च ६.५४, 


श्पिया- प्य <(५८श्ध्‌ द्र 
जपि रिष" "साय छ १, ११८, 


अपि ५/रुद्‌, भ॒पिरोहति षत २,५, 
१,३, रौ € १२,२, यै १६, 


[०,१०.४.१०,८६०.९)/ 
भचिवातयामधि ऋ १, १२८, 
२, [अपिवातय ऋ [१० २०, 
१,२५, १| दौ १, ५१ 
श १,४१.४, 1 भुष्यवीयछन्‌ 
१०, १२, ५, शी ७.५५. ‡ 





लेष्पि ८५ यनि श्रनुमन्य्ना व्याहन्येत (तु नाउटि भ । 

=) तु ष्फ प्रम्‌, वैनु सा सामावनिफ क्प्र 
अविद इति [तथामायी प चाञ्धुतिं स च धति 
परस्यसविड च ऋ <, ४४,२८ इत्यत च (तु नापू 
च नाउ चरि) श्रपि पयैवुयोञ्य स्यात्‌ ]1 

४) तु एप णय प्रम, वैनु सा सानुनयप्रशने 
कथ मपिर्‌ इति (तु नाप. दि यदसु पर्लबुज्यमानो 
इमाविराऽध्यादारमुखेन स॒ उपपत्तिमिवाद्‌) । 

“) तु एष प्रद, वैतु खा पद्ध कपर अपिद्‌ दति 
(नपूषू५नि कमर पक्ते स विपये पर्यनुयोगो जाग्व- 
एवे द्र \ श्र्मदच्यषु दियत साधिकरणनायाभुपपय- 
मानायामप्यस्मद्वाय्याना दिदुति साधिक्रणएताया कत्प- 
नस्य नितरामस्सगनेरिति दिर्‌) । 

५) हु \, यैत सा भा च (सप्करणत्ात्‌ तु 
नापप, टि, शरुम्यमेदाद्‌ नादे फ च) । 

भच ए प्रग ,पैतु सा [तु नापूषू.रि (विषय 
तामकमपिना ग॒ याथ्य सात्‌ स॒ इद रारयमिति 
चानुमद्थान उष्य }]॥ 

4) रेष मिपि युथानुढन्वािरो निघाताऽमाव 1 
नन १ दनि गत्र इतिच करद्रयमेतदभिमयवद्ध द्र 
मर्षयेत्‌ श्च ४, ११, २, ६, ५४, १६, <, 9 

५८ ०५ , धैदुषे माष् भदि 

य इूयमिप्रायुका) । यच मा श्च, छ्येतदू 

उपमार्पीयम्‌ सव्य एनी वाटनिमदषान एतच्दिएक़मन्य ९ 

ग्यमानवकय चादनिविध्तिन पयेनवेनच्दिरदड न्य 

दमया चारदग्नदेत्‌, गद्यत । सवा हसति 
युपाः, इ यद्य जिगमरि पमान शि मदधस्वा- 
स्पप््ान्‌ भूषमार्न च्‌ ब्रहेन पि मापानगंर 


(३ 


न्वाऽमावादू यनि तिलो निषात्ाऽभावोऽदुपपन ५ 
दिष्‌ [एवतुडउम (मा द२, ३४) यदीयेवा (9. 
ज्रगत्‌" इद्येतत्‌ पदद्वय सत॒ सबन्धाद्पस्त 
चिङ्केराविपितमिवाऽऽपरयते] 1 ल 

५) अन्तर्मावितययर्थरू द्र (तु स 
पै ङ) । एस्थि शजुपिधामि, इति प श) 
विद्धा च छन्दोदूपणा च सती शशोधयिषा नैवाऽदि 
यदपि शोधममुमुपादाय प सधान परतया (५ 
तद्धयपुश् भवति । शोधोऽपुषट इति च तर्द 
«दो इसयखोक्काभिपरेत्येऽप्वत्तेथ (यतु नि ^/२द/ 
श्रस्यनापू पामे द्र । 

*) कर्मणि क्तेऽनन्तरगतिम्बर (पा ६, २, ५ 

4) (तेनापि खब्टीय वेन" इति मूको श्रवु मुपा ६५ 
भवति । तत्र तिनाऽपिटेरिद्यते न इति तिपदाभक नः ५ 
सुवच भभूयरसेऽपि सम्धप्रोधाय तु टि भुदि-> ५९ 

4) ह ४, पैतु सा यमन्‌ अयम्‌ पि ( ५ 
१६५, १३ इति १०,००,१ दति चद्धे स्थ वर्नमरः 
यनि स्थ श्यगति क्य भवति। 

तु ए प्रषु ऽधैतु सा यमन्वूश्रययां श र 
६०, € इेतत्‌ स्थ दजमन्यत्र यनि स्य धास्येयो न 
भवतति ! यनि णिज तानां रू पाधा घु ^८बात चतं 
निष्यभन्वेन ग्रतिपकतेध च्छ ७, ३, १ (म 
वर्णन्तरागममात्रपूर्व ^.८यब्‌ यनो निष्पन्नेन प्ता" 
श्वनि यावत्‌ } तप्वतस्तु पारिणामिकोभ्य भा 6 भवति 
~८दन्‌ इत्येन च वतर्‌ दैतेन व्वाऽभिषव्ट्‌ 
गर्तदुमवगम्यम्य षृथग्भूतस्य भति्तंमक्तया मकम्याऽ" 
यस्यापि वायक पनद्रयोपै वि 
दिद्माच््‌ । 


अपि-वतत्‌- 


२०३ 


अपि «सूम्‌ 





कमपि ब॒तद्‌*~ -तन्त ट [७, | 
१०, ४०१०) ६०, ६॥ 

अपि वात सु 

{अरि बातत" -यन्त ऋ १, 


९१८ २७, १ 


अपि दृजञन्ति द ६,३६.२ 
अपि अवृजन्‌ -छ १०, ४८.३४ 
श्यपि८वृत्‌> वर्ति, शपि"""भवतंय 
छ १, १२१, १३ 
१९५, १३, मै ४, ११, ३, काठ | छपि..८व्ये, अपिन्ययामसि शौ १, 


५.५, भुपिश्रणातु सौ ६,३२.२ 
भपिश्रण शौ १९.४५,१, अपि 
शणीहि सौ १६.०.१२. अपि- 
श्ूणीतम्‌ सौ ६, ५०, १ 
¶अपिशीयंते काठ ३५, १६ 
भ॒षिकीण -गौ शौ ४, 


अपि.८वप्‌, र भपिवपति तै ३,४, १, | ¶खपि वत~ -वा मै ३,९,१ ३, ६ 
१, शृञपिदपन्ति मै २, १०५४, | अपि.८वदच्‌ > इस्‌, अविदृश्वामि | य पि्ट- -एम्‌ पै २,२,५. 


भुपि वपरामिशौ १२,३, २२, 

शृथुप्यवपन्‌ मै ३, १०,४ 
अपि^८/चदद्‌, ¶ृभपिवहवि पै १, ८,९, 

२,१,१० 

अषप्यूहे ऋ १९०, ५२, ३, 


€, ४,१४, वै १६.१०.२४ 
श्पि.^८२न्रुः्पि" व {० मै ४,१४,५. 
अ(पिपीन्दत- -त श ९०, 


१,२९ 


शौ २, ३२, २,५, २३, ९, | अपि ^/य्ा (< स्था) > विष्ट, पि 
१०,६, १, थपि वृश्वतुशौ 
१,७, ७, †भिपिवृश्च ऋ ८, ४०, 
६, १०, ८७, १६, शौ ७,९५, 
१,८, ३, १५. ९६, ०, ६ 
मिष्य छ ७ १०४, १४, शौ | अपिनदार्‌- -प्‌ पै २१,२.१. 
अपिनशर्यर^- र उ ३, ९, ५, <, | ¶अपि-स नद्‌, यपि सुनद्यद्‌तै 


एत>>वा शौ ५, १३,५, पै 
८,२५, ५ भप्यतिष्टव्‌ तै प, 
६, १, ३ मै २,१३, १, काठ 
३९, २, रौ ३, १३०४ 
अपि-छितिण- -तम्‌ ऋ १, १४५,४ 


२०२०८११, ३०१०५. 


आपिदावरः- ~र तै ७,३,१२, | ¶श्रपि८खर्‌, थपिखजति ते ६, ४, 





| ८, ~चम्‌ छ १, १२१ १, काठ ४३,३ ४, ४, ९, ९,२,९,२,म ३, 
४, २, ११,५. अपि.^/दास्‌ ९, ४, काठ १२, ५, २६, १, 
छपि.८ शद्‌, भपिवद्कम्‌" ऋ ६, | धपि-्रस्‌ः- -दास मे ४, १३, ४, २७, १९, २०, १, ७, क 
६२, १० काठ १६.२१ ३७, ८, ४०, ४, ४२, १९, 
† अपि,८बृ्‌, अविद्रजन्वि' १०, | ख पिदाचधीत'- -त सि २, १०, ४६४ 
१२०, ३, ते २०५, १०, १० बौ २,पै ११,१,८ अप्यक्ताय्‌ मै १, ९, ८,२, ३, 
२,८२५ ने ४,५.७ प ६,१.२३ | अपि.८गू> भपि्रणीमसि सौ २, ७,५,५ 
* ) गस अन्तभौवत्त ण्यर्थक-द बन्ते-कृन्‌ प्रख (पा ६, तुदत श्रुयन्तरमपि सावधान समम्यमानम्‌ अपेद गति. 


१, १८६, २, १३९) । 

४) सस्व नापू द्र ! बिरोषरित्रद शिच श्रवणमाते द्रई 

०) श्प व” इति छ (२, १४) ३) पमे । 

५) वर्मणि क्तेऽनन्तरमतिस्वर (षा ६,२.४९) 1 
“निपातस्य च' (पा ६,३,१३६) इति त्वा पूप दीन 
भाप्रमाण या उपेय । यूप दर्थं तदश्चि्ट वात्‌ । 
तेर्दि क्थ दीय इति। उस इति \ नहि-' (पा ६, ३, 
११६) इयतथा चपर चति। 

०) श्रतंधा परति दिप्रतिष्चि 2. तद्‌ यथा। 
८ इतति सा 3८0 च 1 ^/धदच्‌ इतीतरे &५ 
प्र. । श्ययैत उत्तर कल्प प्रवरण नेदीय इव स्पशे- 
दिति इत्वा ५८बस्च्‌ इदेतत्‌-नर मा यनि धा {यद्र} 
कृताऽञ्दर्‌ द्र । 

2) अदि मामुचयनिङू क्य भावमाए सा उपेय 
तिल आ १०, ४८० ३ इत्यत स्वृयमसौ)। इद च 


त्वमेव सापयेदिति दिश्‌ । 

६) “ञ्पि" यथा गतिस्तया नापू द्र । 

५) वघ पूपपरस्व (पावा २,२५२४, प्रा ६,२,१) उप यद्र । 

4) स्स्व ङ्ने ठ टि भति शारवर-+ 

+) तानभविकि मण्‌ श्र वतु मा “मपिदारवरीः 
श्ययतोऽइ तसमाान्तदिव स्वार्थे प्र इति)। ५ 

४) उस द्िवन्त-ढन्‌-मस्व (षा ६, २, १३९) । 

1} तख नसु-स्वर~ (पा ६, २, २)। उप वृत्र । 
छरन्तोदात्त युपर चित्य (तु अपम १, १३, १। 

८) सस्व नापू द्र 

*) सस्वर छ्नेतु टि अवि^/कम्‌ > र्भवि कानु । 

°) यन्द नानामवेध्मे सनह्वेन रिथानशरते सनग्ान्त- 
रम्प चाश्रते समुचयाययेश्वे अर्मयवचनीयलमुपुक्त 
खाद्‌(तु भा) । चार्यस्य च प्ाधायेन धोग्यतवदरशनाद्‌ 
यक्तियमुपता तदर्थ मधात दि एष्य श्वष्मे"इति सरद 


अपि ~सृल्‌> 


२३०४ 


अपुनर्‌ 





जपि" "असज्यन्त" काट२०,८ 
सपिनसुज्य० तै २,०,२, १ 
गृ्रपि^/हन्‌., अपिहन्ति मे ७,५,५, 
सपिष्नन्ति सि ५, २२.७६, ते 
२, १,५, ३, अपहन्यात्‌ म 
च, १०,४, ८, ७,४, काठट१२्‌ 
५, २६, १०, ४१,८ 
¶श्रपि/एहा 
भुपि हीन -ना मै ४, २,११ 
शपि हित, भपि दिवि अपिर८घाद्र 
श्रपि./द्‌ यु, पिदसुत छ ८,३१.४ 
पीप.) अप्येति -ऋ २, १६२, 
२, ३,३३, २, ९, ७१, ६, मा 
२५, म, का २७, १२. २, 
तै 1४, ६, ८, १, ३, ५, ६, 
६, ४१, रौ ५, १८, १३, १०, 
१०,६.पै २, ३०.३०. भप्येति 
च १०, ११५, ५, तै ,१ 
१०,२, काठ ३५ ८, शुषि 
__ यनि क्छ, १४०. ७ |(२,। __ १, ८.५ र], अपीवन दौ १०,। __ शौ २०, १६.१० --- 





३.९) ३, ८, ९, ७, ४७, ३], 
मा २९.११, का ३३, १,५ 
तै ७,२, <, ६¶, शौ ४, ३४, 
२, पै ६ २२, २, जप्येतु क्र 
{२ ३,९० (३,८, ९, ७, 
४७.३)] मा ८, ६१, २९. २ 
काद१,१,२, तै १,५, १०, 
४ ६, ३.२, २१, ४३९ 
करदा, प, ककष मेर, 
७, १, ८, ९, ३, १६, १८, 
२, ४, १४, <, काठ ३०, ८, 
२४, १९, २५, ५, ४६, २, 
श, क ४८, ६, शौ २, ३४२, 
पै ९, १७, ३०, १४, ३, ३, 
१९, १०७१ ६, अपीहि मा < 

५०१ का ८, २२,८१, तै३,३ 

३, २९, शौ १८, २, १११, 
भुपीतम्‌ मा २, १५७५, कार्‌, 
४,५ रौ २,३.४४, अपीत तै 
१, ८,५ २]1, अपीतन क्षौ १०, 


५, २३, चै १६, १३०५३ 
†जपि-य॒त्‌भ*- -यन्‌ क ८,४२३०५१२ 
यन्तम्‌ ऋ १,१६.०२० मा 
२५,४३० ते ८,९० ९.४ कद 
४६, ५ 
अुषी(वि-इति~ न्ते ऋ १,१२१., 
५० 
अपी(पि इत्यः क २, ४३०२ 
एं पी -च्य. छ द, ९५९ 
अपीच्यं अध्य(पि^/आ)च्व्‌ द्र 
यपी-दु- भगिन्‌ द्र 
ञ्चपी वृत- अपि^/ रधर द्र 
अपी(पि./१३य्‌, युपि दष्यते" क 
९०९९, १ 
गञज-पुन्न- ~त भ२,२,६ 
अपुवु-ना- -ता प १६, १४५,६ 
शरपु(व>न्याम- “या पे ५, 
३५, २ 





†अ पुस्चसूर- -न उ १०, ९८ १० 
शौ २०, १६.१० 


् 
^) शन्त धर्लनपूर्वम्‌" इत्युपरसगोये प्रक्रणसगत 


मत्य्‌ भविमगतिं वुर्वाण आभं चिन्ल + 

४) गस हयग्रन्त-ट्‌त्‌-परस्व (पा६,१,१९३,२,१३९)। 
०) गत क्तऽनन्तरगतिस्वर (पाद, २, ४९)1 
५) शुष्यतु" इति शौ (२,३४.२) परि 1 
५ ) शपेरू गतित्पव्यवसिथितयचिच सा चिन्त्य । देवाना 
पायतोऽत्मद्विप्रखाणरा श्रस्त गमवराविगि्वा अगति- 
पर्यौयभूतायां एव मतया मतेगरििदितत वादिति दिर) एय 
भस्म" इति न ६३, पिन्तं स द्र। 

1) 'भष्येनि' इति च्छ (पा १,१६२.२) पामि । 

९) “भुष्देति' दूति रौ (५, १८, १३) पमे ॥ 

४) “ऊपेषि" इति प्र (१०,१०,१०) पामि ! शरेहि" 
हणीव शुषे पा गन्प्‌ भपमुरस्या््यं प्ाहयिष्युतया च 
पदेतदीये यनां स्न्यिनेननित पूर्जाकिनि रि 
धयनेन “साग दमि पदेनाऽनमर्पयोगमिव कार- 
पिरया च नितर॑ द्यवा मा उयेद्द । 

1) द निष्टाषौ न= राद । सदपि विपर्वम्‌! 

५} “वेदिन ददि श्छ (१०,१४,९०) दाम । 

भ) गग रद्द दस्व (वा ६, २,१२९)) 

४) शद्वि तारी (का ६, १, ८०) दुरि प्तम्‌ । 


८) तस ननू-स्वर (ा६,२,२)। यनि रूपु 
भ्रेद्र । उप ` </पी (<<(मी)+कष्‌ [वैद पप 
-<-4८य्ये (उस पा ६,१.२८ ) <4/रेष। वा (उस 
इ प्र क्विच पाड, १५९})॥ यध जपत 
(यत्‌ >भपस्प॑- > घ्या यनि रू इतीवसा, 
र्थप्‌ >भष्य- >भप्या- >>भषी यनि र [शी 
च१ (<भयक्ञसाच), वैतुसापुश्रर] इति प्रष्‌ 
चाऽऽह, तन सदसतोभौवयोधरिविच प्रमाणम्‌ [इद द 
मिननावष्ौ ! य भौदसान देवास न मतौ (भवित, ये च) 
अ-यत्तसाच (=अ-देवष्णाथ) प्प्या (= पितृषृणा) 
प्रा न (व च न्रा भवन्ति), तेऽमुरा; यदू षा 
रूथ (-स्प्नि स 9) युवधिता पिया भम पभिनम्ति 
(द्‌) रद "दिषयिरभ्‌दति नाद म-त्रात्यभागेन पाद] 

*फेनु ८५५, वैनु इतरे सा 1\\ प्रग चष 
एयग्‌ चस्य चति ह्या योनु । 

०) षण अतोदाच (पा६, १, १७०)।उप म 1 

=) भये सू प्र, निस्वए्य (का ४, १, ११९ 
६, १, १९३) । 

५) रग उप शुम्य- (पृत्र+पत्‌)) 

=) गस्य द्रि. दया. परि षाधिपि षामि । 


अ-पुनरमाव- 


२०५ 


अपे(प.८द)> 





शृ पुनरामाच- वाय मै३,८.२ 
ख पुनदीयमा(न->न- -ना शौ 
२२,९, ६, पे १६, १४५, ९ 
"अपुर ^८"अख द्र 
ञ्च पुरोगव~- -वास खि ५, २०,२, 
शौ २०, १३५, ७ 
गृ पुरोरक~ क काठ २७, १० 
अपुरो" पै १०,४,९ 
षृ पुरोदित'- तम्‌ काट २९७, ८ 
अ पु- -खमू प १५. ६, <. 
१अपुरेपतु पै २, ८१, २ 
"अपुर ^८*भपुवाय्‌ «./“अस्ध द्र 
अ पु(प->प्णाः- -प्पा ऋ १०, 
९७, १५.मा १२. ८९, का१३., 
६, १५ तै ७,२, ६,४, -प्पाम्‌ 
ऋ १००५११५ 
गृञच पूत+ता- त तै ६, ४०९२, मै 
२,१,३.५०५, -तम् मै १,९,८१ 
काठ ६, ४, ३०, ५१, -ता 
२,१,१०, २, काठ २द,९, क 
३६, ९, -तौ तै ६, ४,९,१ 
अपूत-पा५-- रा तै ७, ४,९,१ 
ख पूतभृत्‌! -ष्टत्‌ मै २, ११, ५ 


स पूयी -्वम्‌ खि ४,११,२०मा २४, 

२, -र्येणदौ १०,८,३३ 

†अ पूर्य्य" -न्वयं <, २१, 
१,८९.५, दौ १,४०८.२,५८ 
७७९, इ, २,७, जै १, ४५, 
१०, २,६.१, ३,६९.४, शौ 
२०, १४,१, ६२, १, -््य र 
१, १३४० ६ र्यम्‌ इ ३, 
१३, ५, ५, ५६५५ <, १८, 
१, १०,२३, ६, -व्यो एष, 
४६,१, ६३२, १, <, ६६९, 
११, कौ १, १७८, ३२२, २, 
१०७८, जे १,१९.४, ३३.१० 

द्म-पणत्‌!- -णत ऋ ५,७,१०, ६, 
-४४०११०-णन्‌ ऋ ०,११७.१, 
-णन्त ऋ ८,४२,९, -णन्तम्‌ 
न ९, १२५, ७, १०,११५७,० 

अ पृतन्य- न्य प६,९,१० 

अपे(१./द),भपायति ऋ <, ६६, 
१५ शौ ४, ३० ५, ६८ ६०२ 
२०, १, १०, १, १३. १९, 
४९, १०२, वै १४, ४५१०२ 
१६, ३६, ३, भुप"""अयति छ 








ते ६,५,११,२, मे ४,२,८, २५ 
३५ २९ {अष "यन्ति छ १, 
५०२. कौ ३, ५, ५. शी १३, 
>, १७, 2०, ४७, १४. भुत 
शौ १०, १,१०, पै १,२१.५ 
१६.३५.१०. भप""एतु छ ८, 
६७, १५, काट ३८, १३, अप- 
(एव) ड ८,९०,१५८, पै९,२१, 
५, थेष"""यन्तु मा ३५,१, स 
३५.५१. पै १,५९.५, शरवे 
क १०, १६४.१. रौ ८, ७,७, 
६११६.२०४५,१ ७,९३,१,२०, 
९६२४, पै ५, १,२२,७, ९, 
६०, अप (इदि) पै १४,३.१००, 
{पेत न १०, १४, ९, मा १२, 
४५, का १३,५ १, तैध,२्‌, 
४,१,५, २०३०११५, मै २,५७, 
११, ३, २, ३, काट १६, ११, 
२०,१, क २५, २,३१.३ 
१८, १,५५, पै ३, ९,७, ४, 
१७, ७, १९, ७, ५,१,५, 
१३, ४, ११, भप"""दत श 
१०, १०८, १०, अपेतन शौ 


काठ १८, ११. ऊ २८, ११ <, ६६, १५, भप"“"भयत्‌ पै ६, ८३, २, पै १, २१, ३, 
अपू „८ दर ५, १, १, अपायति रौ ७, शृश्षपेयु भै३,८,४ 
† थ पूख्प*- -पम्‌ ऋ १०, १५५, ३ ९५, ३, भुपायत ऋ ०,०२.६ | "जप्(प-अोय- 

पै ६,८,५ अपैति १, १२४, ८, अप भरपाय वत्‌--वान्‌ पै,५,१०२ 
श्च पूत्पथ्नः- षन ऋ १, १३३,६ एति ऋ १,१२३,७, भपयन्ति | _ जपा(प-आ)पिन्‌ अन्‌” 





*) ते नण्‌-स्वर (पा ६,२,२)। 
भूतय म्र ॥ 


४) सस्व नाप द्र 1 उप पुनर्‌ „८१दा। 


०) सस्व एपूनि द्र ।॥उप यदः । 
इति पार पा 1 


५) सस्वनटृतेतुटिभच्‌ छन्दुस्क-। 
०) श्पुक्घता शिधिना जन्तु पुरोहिता › इयेव 
प्रोध यु्ठोऽधियक्तरो जागत पाद स्यादिति स्त्वा 


तत्तत्‌ पद यद । 


४} वा वि सदू वस, भवति । उप यद्र । 
४) एतच्‌ रोधाय तु दि ५/२अभ्‌ > मष्ठीर्‌' 1 
०) वस अन्तोदात्त (पा६,२, १७२) 1 खप यद्र! 


उप पुनद 


+) तत नसु-स्वर (ग द,२,२)। उप इनस } ४) ततर नुस (गद६,२,२।खउ्ददध- नद-स्वर (परा ६, २० २)।उय क । 


4) उम उप „/१्पा+-विच्‌। इन्‌ (पा ६,९,१३९) 


¶ न पुतेगदाम ° 


५) सस्व एपूटि द्र । उप यद्र । ध्न पूप नन 
गुणप्रतियेधादन्यस्मिननये दइ । 


) मो शद्‌ “पाय › इतिषा (तु पय) । > 


५, ७,७)॥ 


°) (साप>)"माप' इति सुण 
द्विपदतया व्रिनथेय ॥ 


०) नितराममिदधचरपरिष्कयर्‌ सुपा पादचतु्येऽपरि 


ताचन्खम्‌ श्रसगतते । 
२) सुपा अग-उ' इति निषातद्यसरधातमानम्‌ ॥ 
°) छुपा पनस्याने “मः इति मुदणथमादन (लु समौ 


भमा + जपः दयेव 








अभेद- अपेत  " ३० अपो(गमोषुषम्‌ 
गअपै(प आ /र)यर अप--ग्ये ~ एम्‌ पै १,९९.१ 

अपेत अन्‌ अपे(प आ/ए)च्‌०, भप" रेमे ' ऋ | = जपो(व-उो्ट - टम्‌ 

(१/६), चेथन्ेमा ६७,६८, | _ ५५२, ० ` " ¶अपो(पउद्‌)त्‌/कम्‌, {जणोवक 


का १८९४, ते ४,६०५.२, 
५, ४,७,१, भै २, १०, ६, 
काठ १८, ४, २९, ९, क ए८, 
४,शौ ४,१४,४.प२,३८.४ 

भपे(प-दश्ष- चरन्‌" 
भये(प ई)कशमा(ण>)णा--णाशौ 
१२, ५, ८, पै १६, १४२, ६ 

{ण- शन्‌°] 
1 भपेजते "टु ६, ६४,३, 
भष अपेजते" छ. ५,४८,२ 
†य पेशुस्‌*- -रसे "ऋ १,६, ३, 
मा २९३५७, का २१,२.१ 
७,४,२०, १, मै ३, १६, 
३, काट ४, ९, कौ २, ८२०, 
मे ३,५७, १०, शौ २०, २९, 
६, ४७, ११, ६९, ११ 


सपो(प^८वर्‌-> ^८उ)न्छ्‌, भप -" 

उच्छत्‌. ए [१, ४८) ८, ७, 
८१, (१), ६] भप(उन्छत्‌) तर 
१, ४८, ८, जप^“*उच्छतयम्‌ 
पै १, ५९, १, ज॒तेच्छ्तु ऋ७, 
१०४, २३, शौ ६, ८३, १० पै 
१,२१, २, प॒ उच्छ्तु 
<, ४७, १८, शौ २,८, २९, 
३-५ १४, २, ४८, १६, ६, 
१, रपरः उच्छु शौ २, ५, 
७, अपोच्न्ताम्‌ पै ६६, ११, 
३१४, अपोच्छन्तु शौ ८, ४, 
२३९, अप उच्छन्तु शौ, 
८२ 

अपो(प-गोच्(त्‌>>)-वी- -न्ती प 
१,९९, १ 





मतः ते ६, १,१,४ 

अपो उदक.का- -र रौ ५०१६ 

` ११, ४,११, ~थ 
५, १३, २०१ ८, २,२०.८ 
सौ ५, १३, ६. -वाभि तष, 
११९, ३ 

अपोदि(् उद्‌./६), भेदि सौ 
६.५०, २ 

¶अपो(् उद), जुप^उद 
रेयु मै १,५, १३. 

१ अपोन्नुस्तुतामस्सधदमसपो न~ 
तवातस्ते' प १,.८९,३ 
अपो(प./उ)म्‌,भय्‌, जुपोग्भव न 

८, ११, १६, ३०.१०१अग' 
स्मव्‌ प २,१,१२, वाठ ११.४५ 
भुथपौम्भन्‌ तै २, ४,१२.१ 








सुपोध स्यात्‌ । तद्‌ यथा। उत्ति विधूनुष्व,चविते 
श्वायन्तु नाद्व । भयो उद्वास भपायवान्‌ अवग्लाय(- 
ऽधि सुष्क्यो ›1 

*) उप क्तैरिक्ःप्र । 

») गस. श्रानजन्त-कृत्‌-पस्व (पा ६.१,१८६.२.१३९) 
०) पादादौ ग॒प्रटितस्यापि सतोऽधतो व्यवदितिर्मो 
भूदितीवाऽऽस्यातपा्ृव्िनी दियक्ति द तैतु सा एक 
ग पादपूरण इति )॥ 

०) सस अतोदाप्र (वा ६, २, १७२)१ उप यद्र ॥ 
*) भषऽऽ्यो म॒ सतो क्रिमिदम्‌ ^८१द्‌ब्‌ इति ॥ 
५८यन्‌ द्यस्य सनाभि धा इति । यमिति ॥ मूत्त 
चद भयु-> (नापा ) ५८ नचि [५८ यप्‌ (-ज)] 
>^८ य्‌ [> ^/य्‌ (क्‌)] इति परऽन्यस्याथा- 
स्थपेष्मूप्या , > ~८यप्‌ (-ज्‌) इनि पदा त२ऽ-यस्या- 
रयादऽदनयेपरिशिष्टामा वर्णपा्िमिक्या विधाया 
भस्ययःकदिति। 

1) ब्रिमिलदू र इति। यनि धा हिरि मपु१श्ति। 
कार्य तिरेदितिसिति ।न कानीति) सरि क्थ प्रदन 
ष्म 1 परजयस्पनिफनयिति । कथमिति । उत्यते । 
सद्‌ यप! गा ङाण्न रत॒ «ह इेगम्य ष 
युष >>दवेः एति बिन रयृए्गिदमिनयाद्‌, 
स्र । सद्श्पल्य दा इराग्यन्दाध्रदमादे भशदयागमा- 


भावाद्‌ देकारादितेनाऽसिदेरिति यावत्‌ 4 एवमपि यद्‌ 
एए प्रश्‌ ,/दष्‌ इलस्य लिद्छत्तम्‌ इत्याहु ^ 
यचच छरा, „हय्‌ इतीव िडपतया परिणतस्य ^/६ 
इत्थस्य तदेमेत्यभिमेने, तदपि समान चोद्‌ । निष 
आदागमादुपपततेरवेति। यनि अर्थेत उपपद्िनिरपध 
द [तु बावन (१, ५४, २, ३, ५० २११) * 
श्वय सरतो दि-योगेऽनिह-ममाने साक्षि तिडि प्ररत 
सत्य्‌ आड ग निघात (यक परा ८, १,३५, १,५१)। 
४) 'लुपोच्छतु" इति पमे (छ ७, १०४. २३१८ 
५) क्त छस्य पवम्‌ (पा<,२, ३६) । ध 
५) पा प्रच्यय वि द्र । यस्थि देस्वर्याऽनुपपं 1 
कप (< स्यप्‌ दव) कपोदकामत्‌,>>भपोऽपो दवामत्‌ 
(घरयमस्य “पोः इत्यशयस्य प्रन्यवा्‌) यनि, वत 
यम शुग्म 1 एस्थि "भपोदकफामत्‌, हति शोध सपा 
चप्प्रा न यथवदुक्ेय (तु भा शयपोपोदामष, 
(मपा {= छपोपदहायोष्वेमग छ्‌ इति प्रतिपद वि्ररबत 
स्पश सपरत) 1 

+) मग पूपप्रस्व (पावा २, २,२४, पा ६, २१) 
उप <^८“उद्‌ यद ॥ 

>) मृषो "पूपोादक "इनि प 1 

>) मदूनिकयमान मुप्रा मदति स्रतस्तप्मा + 


| रेन पट्‌ विभागो इ शरः ॥ 


अपो(१.८२)ग्‌,म्म्‌ > 


३०७ 


१अप्य(१.८१भ)म्‌ 





दृभपो(प-उन्यम- -व्यः तै २,.४. 
१३. १; मै २, १, १२; काठ 
११, ४, [ग्ल्ध- सनगं 
शृजपो(प-ट)म्भनः- -नात्‌ तै २,९, 
१३, १९; काट ११, ४. 
अपे(प५८ज.सुभपोणुवे छ १, ९२, 
४; २,३८.१२; तै ६,१०३.३५; 
मै ३०७, ८; काठ २९८, ६१; 
क 2७, ७९; †जपोएुते छ १, 
१५६, ४; ९,१०८, ८३, 
७, ८१; कौ २,२.८९; जै, 
द४५ भु "ऊर्णोति ऋ, १०, 
८८,१२; जपोणुतुः ८,४०.५; 
अप--उरणयः ऋ १०,४०,८ ; 
पोष छ ९,९६,११०मा१९, 
५३; का २१.८.३३ तै २,६,१२, 
१ मै ४,९.११; १०,६; काठ 
२१,१४; भुपउरंहि 7 १०, 
७३, ११; काठ ९०१९; कौ, 





३१९; १,२३.०; ¶ पौर्व 
त २१,५०१; अपोण्वति, अपो 


एर्वीत तै ६, १, ३,३५. 
अपोणुंवत्‌०- -वम्‌ शली ९, ३, १८; 
पै १६, ४०, ९; -वन्तः ऋ १, 
१९०, ६४, ४५२. 


अपोष्ट- चपोच्छ द. 
अपो(१..८१अ}ह्‌, ¶ृखपोहति काठ 


१०,४;२६.६;अप-अप -उहति 
च ५, ३४,३; अपोहामि मा २, 
१५२ का २,४,१९ शौ १४.१, 
३८; जप---उह शौ १८.२.५७; 
अपौदद्‌ इ १०.६१, ५४१ अयो- 
देत्‌ काट २०, €; क ३१,८. 


अप्त, अप्तु-भप्तुर्‌-,मष््य-, अप्त्य, 


अम -अमस्‌-.भप्य- ५/५अप्‌ दर. 


अप्य(१^८अ)जच्‌ 


जप्य 
अपीच्य॑ः- -च्यः ऋ ८, ४१,८; 
तै ७, ४, १९, २; काठ ७४,८; 
च्यम्‌ ऋ २,८४,१५;२.३५ 
११४८०२३ ९१६४४७१३; ९५७१, 
५१(१,१५५.२) ७५,२], ८६, 








१०६८७.३ मै २,१३.६; कठ 
३९.१२ दौ १,१४७५ २.२९; 
५१,२६५३८१ मै १,१६.३; 
2 ३, ८; ५, १०; १२,१२ 
३१,१ शौ २०, ४१,३; च्या 
ऋ ८, ४१,५; -ंच्ये छ १०. 
१२.८; रौ १८, १,३६; ~-च्येन 
ऋ ७, ६०, १०; १०.५३.११. 


¶ृअप्य(पि^८य)द्‌ःमुप्यत्त, भप्यादन्‌ 


मे ४,५,९. 


₹अष्य(१,.८१्गस्‌, अप्यस्वि मै १, 


४, १२५; काट ५, २५, ६, ७५; 
कछ, ६४५ शौ ११,१, २३५ 
अपि "“"अस्ति+ ऋ १०,१२.५; 
शौ १८, १, ३३; शिरिप्मसिः 
चटु, १८, १९.३२.७४ ७७, 
८ ६६, १३५ कौ १,२३०; 
लै १,२५. ६; भृथ्यसतुष पत 
७, १, २११ ९९ ३; भष्यस्तु 
पै, ७०, २९ १६, ९१.३४ 
†पि"""भस्तु" च -- १ २,१,५१ अपोण्वति, सगो, (०१५५३) ०५०२] ८९, भुपि" "असतु" ऋ १, १६२, 


°) कमैगि क्तेऽनन्तरगतिस्वरः (पा ६, २१४९) । 

०) गस.स्युढन्त-कत्‌-परस्व. (पा ६,१,१९३४२,१३९)! 
०) सुपा. “जपो इत्यत्र (पउ)* इति निपतद्रय-संघात- 
मनत्रम्‌। 

१) गस. शच्रन्त-ङृत्‌-प्रस्व. (प१।६, २, १३९)। 

°) सस्व. इते तु. दि. भन्वच्‌ ,भ्‌- 1 

८) तात्नभव्रिके यति प्र. तित्‌-स्वरः, उप. अक्रारततोपः, 
पूव॑स्थेकारस्य दीधैत्वे च द. (यक. पा ४,४, ११० द्‌, 
१, १८५ ४, १३८; ३, १२८)॥ यत्‌ सा. 
विक्लयेन छ १, ८४, १५. इत्यन शपि८२चि ~+ यत्‌ 
प्र. इयेवं च्यु. आद, तदू मपि-वेय- > भपीचथ- इयेवं 
प्रमरस्य परिणानस्याऽत्यन्तं दुर्गम वाद्‌ उपेचयम्‌ । 

८) यदा व्पदूयि- (पा १, ४, ९६) इयुकदिदा- 
ऽऽदेप्यः पदार्थः कस्यचित्‌ दुमचिद्‌ मायह्पो भवति 
तदाऽषिः प. भवतीति च तदर्थं “अभिरमगे' (पा १,४, 
९१) इयय तस्व उत. च द. (वैत. 9 कन. इति) 1 

०) तु. नापूटि.; वैतु. प. पदार्याय्‌, सा. च 
समानायां कय. वदन्ती ॥ ् 

५} तु. गएण.छसः.; वैतु.५ ५५. ४४. ससुचयाभं कय, १ 


निघाताऽमावः (प्रा <, १,२३५)॥ ~. 
2) अन्तमसमाध्रयणं गत्यथेः स. तद्योग ¡ यथ 
उप. ^^१अम्‌ ईलस्याऽयच्‌-परस्याऽपि सतः पल- 
विषयत्वं भूयते, तेदथंम्‌ उस. सादरं स्यात्‌ (षा ८,३ 
८५) 1 यत्तु सा. ऋ <, ४५७, ८ इति विरद्याऽनयभरद्‌ 
सर्वत्र “अविः? कप्र. इतीवाऽभिसंदे, तन्मनत्राथस्वारस्य- 
विघात्तकन्वाच्‌ चिन्यम्‌ । 
*) मपिमावाऽऽकतप्यमाणं श्खे' इति षद्‌ गम्यंद्र, 
ल. ख-८ ९६, १३) # 
1) हेतुदेठमदु मतां ऽरावयस्मिनर्पचे यत्‌ सा, भष 
सांमागनिकं कथ. ङ्त्व स्तवे" इनेन स१ सुता निप्र 
इदयस्वाऽमर्थमिते सवन्धमाह्‌, तचिन्लम्‌ 1 तत्तो 
वृ्व-तद्धीनत्वयोद्भयोपप्य्योः प्‌. एवाऽव्यमिचे # 
शुलयुपदम्मात्‌ । अथ॒ संभावनारयोऽप्र तिन्न 
४ धा ३. २, १५५) । ५ 
=) तु. टि. अष्यह््ि (कठ ५, 
9 (षठ ५, वैवु.मा. साच 
२) दवेषु (-=नन्मष्य परावन) 


सम) ते सुषि--भस्तु (तव ता (धरे =तदा- 


: स्यान्‌) इत्येवं 





१अष्य(६../१अेस्‌ ३०८ _धवष्व(षगेत्‌ ३०८ _ अनि 
(८९, १४] मा २५ ३१,] प ९६,८०,५ २३,९, ३९, १३ ५ 
३२, ३८, का २७, १२, | छ प्रच(श्चिति~ -ति सि ५, १९. क ३६५ ६, ४८, 


८ १३ १,५७, तै ४, 
६, ८, ३, ४, ९, २, मै, 
१९, १, काठ २८, २४, ४६, 
४९ ५ अप्यधि ते ४, ४,०,२ 
५. ३, ११, १, भपि**"भासीत्‌ 
शौ २, २, ३, पै १,७.,३, 
भ॒पिष्याचः छ ६, ६८, ६ 
२अप्य(पि५८२म)स्‌, अप्यस्ति मै 
६, २, ७, ८, ७, ७ 
यप्या(पि.८आ)प्‌, अप्याष्य शौ 
,२०, १३६,७, ८ 
अ प्रफेतु- -तम्‌ ऋ १०, १२९, ३ 
छ परित+- -वम्‌ छ ९, ५५, ८ 





छ भरचङ्कदय- -वा रौ ८, ६,१६ । ७ -शृना तेद २,२,५ काठ। अप्रति ताछ <, ३९ १५. शौ <, ६, १६ 


१३, ३ 

{श्र प्रचेतस तस ऋ ९, ६४, 
२०, ९८, ११, -ता र, 
१२०, १, १०, ७, ६ ११५, 
६,चि ५, १२, २, शौ २०, 
१२८. ९ 

ॐ प्रच्युत -तम्‌ सि ५, ७, ३१०, 
मै ४, १३, ८, काठ १९, १३, 
तानि २, २८, ८ 

अ प्रजनन -नाय कार ४५, ३ 

¶अ-प्रजनिष्णु"- -ष्णु मै १,६,१० 

ञ प्रजस्‌" “नसम्‌ शौ ७, ३६, ३, 
१२, ९ ७ पै रद, १४५ 





७ --¶ृना तै ६ ३,२,५ काठ 


अप्रजसू-ता"- -ताम्‌ रौ ९ ९१ 
५७६, ३ 
( छम्‌ सौ ८९. 
२६, पै १६, ८१५७ -साप 
सौ १०,१,१० पै १६१३९०० 
अ-परजस्यः- स्यम्‌ पि २, ११, ४, 
तै, ६, ८, ४१ 
य प्रजा -जा % १, २१,५ 
शृश्च परजात,ता- -त मे ४,३,९ 
# काठ १२.७५, -ता काठ १२,१३ 
शच प्रजक्तिण- कय शर १०,५१,१ 
बृ-यज्ञात"- तमत ६, २,४१८ 
¶ृम पर्षा नम्‌ तै ७,१०५.४ 
अप्रति ताछ <, ३९.१६ 





गम्येन भाग-पदेन कवभूतेन वहुत्वनदुपभ्राग्यमाएयोरपि 
“सवौ ता, इति पदयो सामानाधिकरण्य स्यात्‌ ६ यदा 
ऽन्तभौवित इह ण्ये इति छृत्वा देवपूदीयमानस्तव 
(भाग ) “सवौ ता, {द्विर) पिभावयनु (अन्त समति 
शयु) इत्येव व्याप्येयमर [तु एप, प्र , वेतु यनिस्य 
सा प्रण, ऽ च अपिक्प्र वदन्त (यजुसा किष 
वचनव्यलयुपभिख “सुरौ तु" इदयेतद्रा याना सताम~ 
स्वोपकरणानाः वाऽशवदारीरावयवाना वा॒देवभावमपि 
साधयेत्‌ , तदसाथरदायिक्रवान्‌ नितरामुपेदयम्‌ }} । 

^) त्‌ ८, (मत्रसख्या), वैत सा समुच्येक्र 
भपिरिति (तुरीयपदेऽपेकितस्याऽपि सत समुचयाऽ्थस्य 
गम्यदोपपेथाऽपेस्तदवाचक्त्वाऽभ्युपगमे गित्वाऽभावादू 
नड निथ चताऽनुप्पेधेति दिक्‌) । 

०) “टा मष्याप्य भू मुव पिप्य रीस्तैवु इति" 
दयेव मूलत सन पा कौ-तापमाधार्त वैन सुरोध 
सुया येति व्िमरसीशपिेव दर । शव तावद्‌ यनि 
एवष म घा म्यति, उद्‌ +८स्या >>"उष्थच्यः इति 
पा “मुषं दति पृषग्‌ त्रिमग्य भा</ भष्‌ > जाऽव्य' 
श्नरिदा मृगःलरीय मदुपि ममाननिष्यगिक रू श्नि 
भवम तियय कन्याम्‌ । 

2 षग अन्ोदाच (पा६,०, १५२्‌)। उप यद॥ 

५) तगनपू-ग्वर्‌ (पा ६,२.२३) उदयदि प्र। 

*) मरन नाद्‌. 2 ॥ ख यद्नुन्ना ८.८.द्द्‌+- 
भष्‌ प्र (पाद, १, १३४) 3 अन्वानम्द्‌ नुपाणन 


उस (पा ७, ४, €६)। ति 
1) सदिग्धि परा भवति (तु सटि परमे श्षददि 
“अप्रतिदिइयय › इति) । यनि सस्व एषु द्र । 

‰) तस नन्‌ स्वर (पा ६, २, २)। उप यद्र । 
४) सस्व ङ्तेतु नि अक्षोधुक उप यद्र । 
4) तख न्‌-स्वर (पा ६, २, २) । उप स 
+ कतैरि डसुच्‌ प्र (कर्मणि प्र॒ निष्पन्नस्य उप $ 
तु वैपर रभ प्रजस्‌ इति)। 

2) भव्रितछिध्र लित्‌ स्वर (पा ६, १, १९२) ॥ 
५) सस्व छृतेतु दि शभुमागसू्‌- >>श्गाम्‌ व्‌ । 
1) तस॒ श्रन्तोदात्त (पा ६, ९, १५६) । उ 
म५/जन्‌ >°जस्‌ द्विताय धर (पाप, १, ६५) 
=) तसन्‌ स्थर (प६,२,२)1 र 
विद्‌ तु १\\ (९.च.यैतु ता ५५ चद 

(यवो (व यन ईति पराति इति युवम्‌ )]। एवम्मिन्‌ 
य्यनिक्रे क स्यात्‌ श्र श्रतयभित्रततर इयर्थौ मूवाऽपि 
“जन्‌ > ,जा इ-यत्र अजन्‌ >>, मजा 
यत्र च प्रप्वमागुमक्रेन द ॥ 

=) मन्व मपूरि द । उष 
ङि प्र निषटव् (पा ३,२, १७१)}। 
०) यम चन्तोदातत (गाद्‌, २,०२) 1 उप प्रता 
नश्य प्र (राड ४,१५९)1 

*} गम्व नापू. । उप यद्र भाष्यनि स ग१ इति ८५ 
धक पयश्‌ शा एनत्‌ दमु+2.८तन+िद्‌ प दले 


प्रततानि 


अ-परति- 


२३०९ 


अ-प्रतिएठ- 





-ति ऋ १, ५३२, &; ६ 
[५५ १४७, २३, ३॥; ८३, 
क; ९९, ५; ९,२३.५७; तैद, 
२, ११, ३१; ५,३२.२; १५, ४, 
६,३;५ मै १,३१ १२३. 
३, ७९६19, १०, ५; १२,५, 
काठ ४,४; २९, १०५ रौ 
७, ५२, १२; ९८, १; ११५, 
प; 1२०, १२, ३; २१, ६; 
-ति' ऋ ५, २२, ३; तीनि 
म २, १९, ४;४, १७, १९.६, 


३११ ४, ७, ८५, ३; €, ९०, 
चकौ १, २४८; २,७६१ न 
१, २९१६. 
शय॒-प्रतिक्दात^- -वम्‌ मै १, ११, 
५; ४,२१.७१. 
¶अ-प्रतिस्यात- -तात्‌ कठ १४,५ 


शृश्न्रतिखहीत*~ -वम्‌ तै ७, १, 


९१५५. 
अ-प्रतिघात्यण~ द्यः पै ३, २७,१. 
¶श्प्रतिजग्ध^- -ग्येन मै १,४, 

१०५, का ३२, ५९. 
श्प्रतिदिदययः शौ २०, १२८१८. 
*ञ-परतिधरष्ट 

†ग्रतिषट्ट-दावष्‌"- -सम्‌ १, 
८४, २; मा ८, ३५; का €, १०, 





पतै १,४८.३८.१ म १,३. 
३४; काठ ४, ११; कदे,र 
कौ २,३८० अ, २०.२३. 
अ-परतिघुप्य- -द्प्यः मे ९, ९, ¶; 
५; काठर., ९; १२; क < 
१२; ~प्याय मा३८,७ का 
२८,२, १४ मै ४, ९,८. 
¶ृञ्-प्रतिनोद्‌"- -दाय तै ३,३.२९; 
६, ६; काठ २३२, ३; २६, ३ 
४:२८, ४ क ७१, १ 
४४, ४. 
ख प्र्तिपद्‌- -दम्‌ मा २०,८ का 
२३४. १, ८. 
अ-ग्तिन्रुवत्‌^ -वभि. रौ २,८,३; 
पै १,१८,३. 
ञज-पतिमन्यूयमान- -नाः सौ १३, 
१,३१. 
स्रतिमन्‌'- -नम्‌ ऋ <, ९६, 
१७, शौ २०, १२७, ११. 
¶{अ-वतिरथ'- -थम्‌ तै ५, ४,६, 
३5५; मै ३,३,७९५ काठ २१, 
१० -थस्यते ५,४,९, मै 
३,३, ०; काठ २१, १०; -थेन 
मै ३,३,७. 
¶ूभप्रतिरथ-तव*- स्वम्‌ तै १५०४, 
६, ४. 


९२अ-प्रतिरथत्वः- -त्वम्‌ मै ३, ३, 
७; काठ २९१, १,. 

अ-परतिवध- -धम्‌ पै ३, २५७, ४५६. 

शृञ्च-परतिवादिन्‌ "~ -दिनः तै १, ६, 
१०,१. 

य-प्रतिविद्ध- दाय तै १,५, 
१०, ९. 

शृदय-पतिपिक्त- -कः मै १, ८, ३ 
-च्म्‌मै १, ८, ३; काठ ६,३४ 
क, २९ -कतेन काठ, ३६क 
४,२. 

गृसप्रतिपेक्यण- -क्पम्‌ मै १,८, 
३५; काठ ६, ३; क ४, २. 

†जञ-परतिष्ठुत- -तः ऋ १,५, 6 
८; ८४, ७]; १३; ५, ६१, 
१३; ७, ३२, € मै २, १३६; 
काठ ३९५ १२; कौ १, १७९; 
३८९; २, २६३; ९९१; ५७१; 
९७२ ञे १, १९, ५; ४३,९; 
द, २२, १०; ५६, १८ शौ 
२०,४१, १; ६३० ४; ७०,१२; 
१४; -तम्‌ छ ३, २, १४; ८, 
९३, १२; ५७, १३; कौर, 
४६० १,४८.७ शौ २०, 








५५, १, 
अ-पतिष्ठा- -छ्ा पै १६, ४७, ७, 





तस इति दवा व्याच तत्न । तथात्वे द्यदय॒दात्तत्वापत्तेः 
नाउ. सू. वा,. स्िवि.द्र.1 

*) तस. नु-स्वरः (पादि, २, २) । उप. यद्र. ॥ 

४) शदन्ताऽयमस्तु अप्रतिघातियः' इलेवमन्त्यविसर्य- 
नीपपूरयौ सु-सोघश्च वितेदितः सन्‌ सुपठथ व्रष्टुभः पादः 
द्र. (तु. नाड. श्रु) 1 

५) तु स्य, अश्रददिः" इति मून. भ.) एर. 
एतमेव पा. श्ह्ीचक्तुः ॥ 

५) बस. पूपप्रत्व. (पा द, २, १)। उप्‌. यद. 1 

° ) तस.उप.क्यपि छन्यो दीयः स्वरः (प ६,२,१६०)। 

1) उप. अ्ति<८तुद-~-मति चद शेषं ग्ड. द. + 

९) तम.नमू-स्वर.(पा६.२,२)। उप, मरति /पद्‌ कतरि 
किप्‌ प. 1 

२) सस्त. नापू. ६.1 उप. भति/न्यूयु+तानच्‌ श्र॥ 


4) बस. अन्तोदात्तः (पा ६,२,१७२) ! उप. यद्र. । 

4) सस्व, द्विपूटि, £. 1 उप्र. बस. द्र. 1 

८) भविस्वःश्र. ततस्वाश्च। 

1) तस. ननू-स्वरः (पा ६,२,२) ! उप. भे त्वः ग्र. । 

२) सस्व. नापृटि. द ॥ उप. ति५/वद्‌+ताच्चीसिन्ने 
गिनिःप्र.। 

*) उप. परति८ग्यधू+चः ! शेषं एषि. दर, 1 

°) उप. ्ति/पि(सिच्‌+-ः पर. । शं दिधि, द 

*) सम. उप. द्विपेक-(भि./पिदमनि घम्‌ म.) 
+त यद्‌ ब्र 4"वयतोः(पाद,२,१५६)्‌ यनतोदात्तः। 

2 वम. नश्वरः (पा ६,२, २)! उप. भ्रवि५/स्क्‌ 

--ष्क्-+-क्मणि क्तः. 1 


") “भनपतिष्टतम्‌' इति मुपा, 


त्तिपिप्रमादजः 1 च परभ.। यदा 


अ-प्रतिष्ठान्‌- 


२३१० 


अप्रमाद 





य प्रतिष्टात- -न शृते १, ७, ६,६, 
२, २,६९.५, गुकाठ २७, ६, गक 
४२,६ छौ १९,४, १८.य 
१६, ५६, १७ ५८,४, ५ 

गृय-प्रतिष्ठाप्य०त ३, १,२,४ 

श्च पतिष्ठायुकु- कम्‌ मै ४,१,१२२ 

¶ख प्रतिष्ठितःत।१- -त ते २,१,४, 
७०३, १,२१.४५, ५.४, १९ 
३, ६, ३, २३, ४१, ७,३, ५, 
१,१०, ४ ४,११,४, मैर्‌, 
१०, २००२. ५, २, काठ १द, 
१ ३३. ३, ३६, १४, -तम्‌ 
मे १, १०, २०, ३, ३,३, 
काठ दद, 3४, "ताभ, ८, 
९, -ता तै ५, ४, १०, ५ 
७,३,१०,४, मै १,१०,२०, 
३४१४, कठ २२, १,३४,२, 
३६, १४, -तात्‌ तै ६, ६,६,१, 
वानि तै ३, १, २, ण च ३, १, २, ९, ५. । य परतीत्त~ “त्म्‌ त ३,३,८. २, ४, । य प्रमाद०- -दम" मा ३४, ५५. 


४,१०,१ 

ग प्रतििति~ -त्वामे ३, ३ १० 

ञ्च प्रतिह(त>>)ता- -तभि ते 
७,५,८,२ 

ञ् प्रतीक कम्‌ मै ध, १४, १२ 

शृ प्रतीक्तम्‌" तै ५, २, ४,४,६, 
९५२३, ५ 

च धरतीत- -ण्व ऋ १, १३३, ९, 
ति ऋ्३,४८६, ३ ४,५०, 
९ ५९,३९, ९ ६,२०,९ ७३, 
३, १०, १११, २, काठ ४,१६., 
४०, ११, शौ २०, ९०, ३, 
तम्‌ ऋ १, ३३० २, ११८९} 
४, ४२, ९ ५ ३२५, ७, १०, 
१०४, ४७, मै ४, १४, १७, 
-तस्प ऋ ५, ४२, ६; -तामा 
<०५९,का९, ७, ८, भैष, 
१४, ६, -तौ शौ ७, २६, १ 

छ प्रतीत -त्म्‌ तै ३, ३,८, २, ४, 











सौ ६,११७.१, पै १६.५९ १० 

गृञ प्रच्रास"- -साव काट७, ४ 

?अ यददि~ दि शौ २०,१२८.८ 

गृञ-प्रदाह~ "दाय तै १,५, ९ ८1 
२, १,१०१.२, ८, ६९ मे१, 
७, ७, काठ २७, ५, ३२०५ 

अ प्रदु(व-्याग- ~या २" 
५५ १६ 

सच प्रद्पित- -त ऋ १, १४५, ९ 

अ प्रपा(ए->णाप्~ "णा खि ५, 
१३, ३ शौ २०, १२८० ८ 

शृञ्च प्रप" -दाव तै ५, ९,५,१ 

` काठ १९, ११, २४,५ २८६ 

क ३१. १, २७६०४४१६ 

¶अ प्रपदुक~ -का म २,५, ५ 

ड प्रमु -सु ९, ५३०१ 

ञ्ज भमूति- -ती ऋ १०, १२४१४ 

१अ मयमय -यम्‌ प १४, ३१८ 

अ प्रमाद -दम्‌ः मा २४.५५ 


*) थस श्न्तोदात्त (पा ६, २, १७२) । उप प्रति 
/एा.<स्था)+-अधिक्रणे च्युद्‌ (षा ३, ३, ११७) } 
५) तम नम्‌ स्वर (पाद,२,२)। उप प्रति“ 
(<स्पा)>> एापि+्वा>> ल्य प्र 1 

०) सस्व षते 7 अ क्षोपुङ-। 

५) तत नम्‌-स्वर (ा६, ०,२) 1 उप यद्र} 
°) सस्व नाप, द । उप प्रति./ह-क्मरि च. । 
५) शस्व षते एपूणि द।टप मनि^/रभ्‌+गपुर्‌ प्र॥ 
९) शम्वद्विपूटि द । उप्‌. प्रति./१द्‌/ +-क्मणि त्त ॥ 
धा ताऽडदेे पूष दूर्पवध्‌ (पा द,३,१२४,७.५.४०) 
गोस्येन, निद >>द्ुनिमस > यनि इत्येवमरमप्यम्थ 
धनो परऽथनुपदिङ पूरगयफदपोी दति लस्ववितियां 
विनसमहत्‌ । एश्पिपवु सांटिनि्यऽप्यदिधिरेयव य्‌ स्थ 
पया मादव (वु ने ६,३,१-.४.मा९,९, पी ६, 
११७, १) १ एण्य भप्रि रदिष्टपै पपा उप शनि 
दल " द््दवमवदरषय परारि, सतर रदस्य मास्व यम्‌ $ 
द्व दष्यगम्धतय गन्‌ रके भयगायं दा मयर्नद्‌ 
दष्दुदमन्नदनग्पषोपम्य पराटनरणय न्द्रनि भन 
गठन शण द श्िद्रते भूदा मस्दददपा- 
सश्रण्दय दता स्मि "प ) दरिददिभा परा 19) 
प्दटमदेद्गोतण्नशन्दा दु <८न्द्‌त+ नः प्र दण्द 


निष्य्नतया ब[ समायानमाद, तददेतुदधवाचाऽप्ामकिक- 
त्वाच नेवाऽऽद्वितेति दिक 1 

४) तन उप प्र/व्रम्‌+-घन्‌ प्र । ४ 
4) विङ्ृत-भूथिश रौ तापी श्रुति । भु्रसतिर्‌ श्य 
इति सि ५,१३,३, शधो १२.५१,२.३ इयत भपरति- 
दिदयय » इति शौ (पाड ) २०, १८८, ८ इद्यद्र च 
सुपा भवतं ॥ यनि षाः श्रपि मूङो उवलभ्यते। तप 
सर्य गिनर्याट्‌द 1 ति 
4) चम चम्‌ स्वर्‌ (पा६,०,२) 1 उप मदमा 
धस्‌ ॥ 

*) उप प्र ./दुद्‌+क्.। शम्य नारि द। 

+) उप प्र५/प्प्-म्मपि कत प्र । सस्य एटि 2। 
५) पम मन्तोदा्त (पाद, २, १७२) । उपप 
ू८एपाप्रपिश्प्ये श्युद्‌ ध + 

०) शस्त्रि द्र 1 उप १५८पदूत॑समि पल। 

) शग एरोकिय ग्व (वा६,२,१९०)१ उपय) 
०) वराद पूरगपर्णदोददम्‌ (पा ७, १, ३९)। 
५) ग्भयम्तादण्श्यिमूषे प्रा! एपवत लदयन्‌ 

माप्रा चदाशश्वाथ (भाव्-यावण (दमाय 
4८४मा) शमिषा छोपदिरा दग्य-षये। 
ग) का र्वि द । 


३११ 


अ-ग्रवीता- 





अ-प्रमद्ुक- 


का ३३,२,१८, मै ४, १४,११, 
शौ १२.११.७०९, १८, १३. 
१,२२, ३०११. १९, ४६, -*, 
यै ध,२३, २, १६, ५२, २, 
५७३, ३,१०३.११ 


अ याचन्‌ ~ -चन्‌ शी ३, ५, $ 
य प्रयावस्‌ः मा १९, ७५, का २, 


७, १५. ४,१,१०.१म २ 
५७, ७, १३, २९, 2, १, ९, 
काठ १६, ७, १९, १०, ४०, 


ड प्रमायुकः - -4क काठ ८,११. १२.क ३०, ८ 
क, ८, -क्म्‌ शौ १९, ४४, | ¶य् प्रयुक्त -चम्‌ मै १, ९, ७, 
३, ९५३२ ~क काठ ९, १५ 


छग्रम्‌र- -रा छ १, ९००१ 

स प्रूष्य-्य ऋ ४,-,५१ते ९, 
६,६.८,३,१,११.१० मै ९,८.३५ 
काठ ५,६, २२, ६५ -प्यम्‌ ऋ 
२, ३५, ६, ६,२०.७, ३२५. 

¶्‌अ प्रयाजजा- -जम्‌, तै ६, १,५, 
४, ३,५७, २, काठ २३,९, 
कदे, ६, -जा मै ३,७,९ 





स-परयुच्व्‌ ~ -च्यव "ड १०,६६, 
१३, ~च्छद्धि ऋ ९, १४३०८. 
-च्छन्‌ ट २, |१०६,७,४.५५ 
०] १४२,८, २०९२, ११, ८, 
द,५, ६, २०, २, ५०८२५ ८, 
१०, [४,७, ७, ७], १२१६, 
१७, ५, [७, ६३१४) ८८, 
१६], मा ४, १४,५, ४, १५, 
५२, २७.३, का ४, ५, ६, ५, 


१,४५ एद, ६, ४२९१ १२ 
तै ३, २, ९१, १, ५,११.३, 
४, १,७, २,७.१३. ८ मै 
२,४,.४, १२,.४,५, ४,१०, 
क, १२, ६, १४, १६, काट 
२२, ४, १५, ९, १९, १९५,१२, 
१८, १६, १८, के १, १६.२९. 
४,६, शौ २,६,३,६.४,२, 
७, १०, २, १८.१.३४. पै 
२, ३३, ३, ४,२८, 

स प्रयु(त->ेता- -ताम्‌ श ७, 
१०५००, र्‌ 

†् प्रयुत्वन्‌*~ -व्वभि ऋ ६, ४८, 
१०, कौ २, ९७४ 

स्र प्रवी(त>)ता~ -ता छ ४, ५,९, 
शरकाठ ९२,८, १५.३१९, वा 
२, ५५, ५ 


श्य प्रयातः- -तम्‌ रौ १९, ५५, १ 
*) यसा वस इति न्वा परचदधयेन व्याचच्ते, 
तदसन्‌ । तथात्वे नस प्वरम्याऽठुपपन्नत्वात्‌ 1 
४) सस्व इते द॒ अुनतिवादुक- । 


५) तत नसू-स्वर (पा ६,२,२) । उप <प्र/मूह यद्र । 


०) तत्त उप क्यपि छ्योकीय स्वर्‌ (पा ६,२,१६०)४ 
०) चत श्रन्तोदात्त (भा ६, २, १७२} । उफ र 1 
८) तप्त नन्‌-स्वर (षा ६, २, २) । सुपा सार 
भिक । किमिति! स्वन मूढो (तु पाण्डु) यनि उप- 
लम्भाच्, सा ए इति इत्वा व्याख्यानप्रतेध, 
समानप्राये याुधमन्यरेऽपि एड एव सर्वशाखामामान्यन 
श्राविनतवाष्, सध्र॒॒पै अपि एड एव पयौयभूतस्य 
"प्रयच्छन्‌ (१ म्‌) इत्यस्य श्रावणाच्‌ चेति (तु ५, }) 1 
एस्थि एड भूय स्पुषटते सत्यपि शाखमिदीय पामि 
श्रमि सभवेदिति दन्वा यनि उप्‌ प्र^८या+भावे वा कर्मणि 
वाद । क्र्यप्र वाये त्रिरत्प इति। वां निवि 
इति कृवा भवि प्र स्यत्‌ (प्रयात नाम नादो व्यवच्छेद 
स्तदभा्रो यथा स्यात्‌ तयेति । प्रयात समाघ्ाव्धिक्रमन 
भिनमिति वा तु) घास इत्येतत्‌-समानाधिक्रणमिति 
कतीति (पा प्चातरेएड टि द)। 

५) भरस्व च डप प्चद्यचनापू द । तथादहि। 
प्र^८या-वनिव्‌ दति दलासा प्रवास वेति ग्रति 
परथमामे यथाक्यमपि न्याच्व व क्षिपाधपिपति । न तसौ 
फ्ेपरहिपरिधरम । प्रथमे क्ल्ेषु रू सन्य उप्ादी- 


र) यत त उस इति छन्वा पदेन व्याचचरे, | र्थामात्रस्याऽज्याख्यातवात्‌ । दवितीयेऽप्यापमिकाऽऽम-' 
न्व्रितनिघातध्रसङ्गस्याऽवारितत्वादिति । एस्थि नापू दि 
श) प्रातिसविद्नेऽय विशेष इति छते म«८या इयस्यैव 
श्रुततिरभिप्रेता चेव स्यात्‌, पर्दिं वनिबन्तस्य प्राति वा 
चि सत द्वि र इत्येव वचम्‌ । तथा च सति 
नलोपऽमाव उक्त (पा €, २, <) । अथ पन्चान्तरम्‌ । 
अमिग्रलापत भ्र^/ यु त्यस्य प्रसिदतरलेनोपगमाच पर 
भ^८युच्द्‌ इत्यतस्दछाकणेन तत्‌-सवादकत्वाच [तु पै ३, 
१३,१ यत मूक्रो जिन्वन्यमयच्छ'> निन्वत्वमयु- 
ष्टम्‌. इत्येव खुपठ » यतु ए४ "यन्‌ इति (तु नापूटि }, 
जिन्वतु प्रयच्छन्‌" (यद्र) इति चे] नाउ इह पठित- 
च्यमिति (तु छः प्रम) । 

४) सस्व एपू दर । उप प्र-यावम्‌ (<प,/ श्यु+गुर्‌) 
इति स्यादा घयन्त प्र-यात्- इति त्त स्वरतो विद्वि 
म्ातिवा करिवि सद्‌ द्वि१ ्रयक्तमिति। तत्‌ का मतिरिति। 
खमान रातायानाम्‌ उप तने तन भुतौ प्रयोगचारिता- 
्योऽनुपात्र पष्य । ततो हि विनिगमनमुपलभ्येतेतति 
दि्‌+ अवि बा श प्रवावम्‌-<"म प्रयम्‌ (भ, /या 
मयापि) इत ग्राृतायिनमात्र {द पामे 
अग्रयात्तम्‌) 1 

1) तस नसु-स्वर पा द,२,२) 1 प यद्‌ 

र ) सस्व नापू दइ 1उप भ^८युच्ट्‌+-रवृ ः 

क "राक्‌ प्र | 

9 उप भ^ुः+क्निप्‌ प्र येष एपूटि इ । 


अ-प्ेदा- 


२१२. 





च प्रवेद>)दा- -देपै ७,१३.९ 

अ प्रन्टयप्- -याय काठ १३, ६ 

शस प्रशस्त स्तान्‌ छ १,१६५.८ 

गख प्रद्यस्तःस्ता- -स्ता ऋ [(१, 
२१, ९) २, ४१, १६], ४, 
२८) 1 

शृद्य-त्रसूत- -त मे १, १०,९२, 
फाठ ३६, ३ 

गृच्प्रसप्त~ पाय मै ८, ८, ३, 
काट २८, ५९ 

षडा भ्रस्तुत°- -वम्‌तै ५, ४,१०.२ 

ग प्रस्चस~ -माय ते २, ५, ७२, 
वाट२३, ९, क २६, ६ 

† प्रहन्‌" -हणम्‌ छु ६, ४४, ४, 
की १,३५५जे १,३५, ६ 

श्च पदान्‌ >>वरी- री पय, 
६,७, -रीणाम्‌ म ७,५, १ 

स्-पदित- -1† तम्‌ ऋ ८, ९९,७.वौ 
१, २८३. ज १,३०, पसो 
२०, १०५, ३, -तौ रौ ६, 
२९,२ 

1भप्रहिन "पै १५, भमन्‌ "द्‌, २१,८ |  १०१०क३७,१ | ये क्षौ < ९.२६ १०११० 


शृ प्रहत्य तै ६,५,९,२ 

अप्रा अपि.८च्‌ द्र 

शयप्राक्राम" पै ६६, १३१, १-१० 

अ प्राण या -णाौ ८, ९, ९, पै 
१६, १८, ९, -णाय तै ७, १, 
१२, १ 

अ प्राणक- -काय काठ ४५, 

य ध्राणत्‌^- -णत्‌. मै ६, ९, भ्व, 
¶ृकाठ ९, ९, ११, १२९. शौ 
९०, ८, ११, १६, १०२.३, 
-णते तै ७,५, १२, १, काट 
४५, २ 
¶ृअप्राणतीःन्ती- -ती मै १, 
१०, १०, -न्ती काठ २६, ५ 

¶ञ पातत घ मै २, ७,८, ९, १, 
काठ २३, १, -्तम्‌ मै २, ९, 
७, १०, १, काठ २४, ६, 
२६.२९ 

¶ृञ प्रा्तमद्‌"~ द 
०, ५ 

चच-पप्य^ ते द, १, ९, २२, काठ २३, 





क २७, ५, 


प्रिय 
ज आ(्र-गमिन्‌ 
अप्रामिसत्य -<य श < 
६१,४ 


† श्च धायु"--यु ऋ ५०८०२ -युभि 
च ८, २४, १८, वौ ९, १०३६० 
शौ २०, ६४, ६, -युव 2 १ 
८९, १,मा २५, १४, का ९७ 
११, १, काट २६, ११ ६ 

ॐ परायुस ष श्र १, १२५७५ 

भृञ 9 न्व तै २,६ 
८,५ 

अपरियर -व सौ ८,१२.२ पै ५ 

क, २, एद, ९९, ८, १० 
५-११, १३४, १, -यमुरी 
८, १५, ४, १५,१,९ प५, 
२४, २, १६, ९९, ८ १३५. 
९०, -यस्य शौ ९, ५,२१, 
३२२३६९९ यै १६, १०० 
५-११, -या रौ ९, ५, ६, 
२६, ११६, १, यान्‌ १ १०, 
४, १०, -याय काठ १०, १४ 





१०२, क ३.७, १९ 


ये शौ ८, ९,२६ १२०१०१०१ 





*) तम नमू-स्वर. (पा ६,२,२) । उप को धातुरिति 
सदेह । भ्५/ १६द्‌ इति १८ , भ५/२बिद्‌ इनि सा, 
लु मागता १, ७, ९, ५)। तदू यस्था येथावदू 
श्वधेयम्‌ । 

५) तस उप प्र4८व्ठीनंभविभव्‌ प्र (पा२,३ ५६) 

०) स्व एपुरि ड (उष यर । 

५) षम श्रन्तोदरा्त (पा ६.२,१७२)+ उप न भवि 
शाते सन्‌ एचिन्‌ तद्र सामान्यपृच्यपरि यस्य ६. \ 

2) गषव नाद्र । उप प्ररखमू+-भि धष प्र 1 

+) तम नमू स्य (ा६,२,२) । उप भ./हन्‌+ 

बनहि स्प लु ०५ 

८) स्स्‌ नमु-ज्या (पा द६.०.२)। उप १.८ १दा+ कि 
चनिप्‌ थ परियो षटीप्‌ राादेराध् (वा ४,१,५)। 

* > पन्कतनरतय पाथमु दवाडम्पादेनश्यचदर 

1) एरुकिरद्युदप्रपागनषदोऽप्वदरन्वङन्यनापूंक उद्‌ 
कनणारः प्रहर्तनिन्‌ गरदा भवनि (नु मौ 

१६.३)1 शूरो विहा मवति + ठन गयत्रधयि सूते 

प्नत्रमस्मपापदयमनुःदषूमननः “तेनार्््मन्द्‌ 


अप । भपनुत्त सपल्ा इत्येव शोध-पुरस्पर ए१2 
दर हु वतीयो मन्तो यत्राऽशत सधु पद्धते)। 

3) वय श्र-तोदति (पाद, २, १०२) । उप यद्र 

४) तस । उपर वेस वथायथद्र। 

2) नाउ ल्यु ्रौपयिफ प्राति द्र । ततत नभ्‌द्व्‌ 
(वा ६,३२.२) ॥ उप अ८१अम्‌-ाच्छीलिक णिनि ॥ 
वित सा प्रर भ (>ग्रा) मि- (-<मी- <^(मी))) 
यनि विनाशपर्ययमानक्चरश)लव्वे तात्पर्य ॒ दयाव 
पभिशरे तु विनारण मरे दिसाक् इति विये 2 । 

८) यम पूप्रस्व (पादे, २,५)। उप यद्र ॥ 

०) तम नभू-स्वर (पा ६,२,२)) उप प्रभाय 
दत्य य तु पपात वे 1५ प्म उ 
तय" (<+८१यु) =श्रु" श्नि दिषीभिगन्वि 
यतु भ प्रयाल- > "शम; प्रायम्‌, म्‌ परायुस.) । 
*) उप्र य+भरायुम्‌- इति मावक्मफोरनिित्मू 
इत्येवायनिव विदयः 1 रिष नापू, द ॥ 

*) सन. उप व्ाद्धि्ठ- वारदात पनद्व च। 
नपू-उवरायवादोद-मादात (वा ६, ३, १५५) । 


अ-प्रीत- 


३१३ 


एअप्-सरस््‌- 





१९.५०.११, वै,३५७.३१*,३. 
३०,१.१६०८१०७ [न्य- प्रियम्‌ 
न -पीतण्- -त मै १,८,५, -ता 
मे १,५, ६ 
¶*उ प्रोत्तितण~ -वम्‌ काठ ८, ७, क 
७,४ 
गद्यन्रोच्यण य ९, ९,१२, ४,४,२ 
काठ २२, ८०क ५, 
गृ प्रोदित(त>)ता- -वाम्‌ तै २, 
१,९,५. 
† ख मोपिचख्ष्- -वान्‌ छ ८, ६०, 
१९, सि ८, ५,१०, कौर, 
३९, १,५,५ त 
स्य-प्टव- -वा शौ १९,५०, ३०१ 
२४, ४, १३ 
अप्वा~ -प्वाम्‌ शौ ९, १३, ९, 





-न॑प्व छ १०, १०३, १२, 
मा ६७, ४, का १८, ४, 
१२, कौ २, १२११, शौ ३, 
२,५.पै३,५,५्‌ 
*अप्स-.८*अप्सुनप्सन्त +८*अपद्र 
१प्‌-सर 
अप्सरा- -राम्य शौ २, २,५ 
७, ११४, २, पै १,७, ५, ४७, 
९, ३, १८२ ४, १५, १९, 
१-१२, राम्‌ शौ ४, ३८, १९, 
२४४, रासु शौ २, २,३, 
यै १,७, ३, १६, ९६. १ 
अप्सरा-पति- -ते शौ ४, ३७, 
७, पै १२, ४,९ 
¶अष्सरदै"- दु ४८, १३ 
अप्सर -द्‌ काठ २५, १४ 





श्प्-सरस्‌"- -रस "७, ३३, ९, 
१२, ९०७८ ३०मा १८.३८ 
४३, का २०,२.१-६, तै ३५४, 
५, १५, २५, ३९, ५,३,५, २१, 
७, १५,१, मै २, १२.२५ 
काठ १८ १४९, २९, २, ५३, 
५, क २९, ३०, ३१० १०७१० 
२, ४, ग, री ४,२५.२, ३ 
१२, ६, १११, ४, ५७, ११४, 
३,८,५, १३, ९, १२, १०, 
११, ११, १५. १२,१, २३, 
५०, १५.२० ९, ३४, ३५, 
१, ८५, १, ८९, ३, २, ७६, 
४, ४, ९, ५, ५, १७, ८, 
२६ ६, ६, २२५ १३०७, ११, 
३, ९, ११, ७, १३, ४, २,२, 





९) “आप्ये" इति र (८, ४७, १७) पामि 1 
५) त्च नसू-स्वर (पा,२,२)॥ उप यद्र 1 
८) सस्व नापू प्र । उप ध्र+रुडदित्‌- यद्र । 

०५) सर्व एपूनि दर । उप ८प्लुक्देरि भच्‌ 
भ्र 1 यु ९ (^्तरि-रदित ' इति वस इव व्याचष्टे, 
तन्मदम्‌ । तथाये दि नस्‌-स्वरस्याऽनुपपत्ते । 

०} सेगविशेपवाचकमद्‌ प्रानि वहूमि अ्रकारैरभि 
युकषैर्‌ ध्याख्यात भवति । अयतत्‌ भरेत 1 श्प.८वी 
इत्यते ष्य-तान्‌ इ प्रत्यये उस त्रिया राप्‌ प्र पूप श्न्त्य 
लोपश्च (पाउ५,४०, द्‌ ४,३,५,३,यस्य उम 
च)। ^/भाप्‌-यन्‌ (१य्‌) र (पाठ १,१५४) ततो यपेष्ट- 
मिदिणनि द्वितीय पया ! एवम्‌ नम्‌ पूर्वात्‌ “८पुव 
भञयुचिःप्र्प्यियिटगम द्र (नु भपुर्- भपुव-, ^८भपु 
पायु <-^८“प्रस्ट्‌) । 

2) अययव्-निरदुरा मारापिक । तया । प्या भव 
यव-रमिताऽदर्नान्‌ तदीयलाग्रापफते ६अ इति पूष 
स्पात्‌ , ्म॒र-(*<५८*८म्‌+भप्‌ प्र यद ) इति उप च स्यान्‌ , 
म॒ शव-तोदाचथ [तु 2५ © [५५१ वनु 
स प्मर्‌- देष्मरस्‌, सपु प्मरम्‌ , सु प्म॒रम्‌ )] 1 
यदा ("मर्‌ >) "भप्त ~र (<+/ ररा) 
ददेषुय्‌ उम याधीद मर्‌ म्दात्‌ (पा६ १,१४४) १ 
न्‌ क्ये भष्यम्‌ धनि पूय बेन्पप्यदान्तर्‌ श्येक्न्प 
स्ता (ा ५,११)। पषा, ३९्‌ (-<अप)+<८ + 
अचूप (दा ग्म) श्वेव यरम्‌ प्यष्दन्र्‌ 


स्यात्‌। यापि वा २अप्‌- इति पूप इतिमान नापू काद्‌ 
विरोष स्यत्‌ (तु शौ २,२,३, एष प्रमू)। यतु 
†भच्सरस्‌- 1 

८) तस सासस्व (पा ६,१,२२३) 1 “पष्यौ" (पा ६, 
२,१८) इति न प्रवतैते पति-शम्दस्य भरवूपयौयत्वात्‌ । 

४) तु सरि काठ ३५, १४। तेन तवत्‌ यनि षा 
श्यद्रीहते लु नाड रि)1 

4) मदाद्टा श्रति रौ ६, ४९,२, क ४८, १३ श्- 
धरापि द्वियताचिदिवाऽन्तरेण द्र । रक्ते शौ “उत्तरौ इति 
श्रवणाद्‌ उत्तर टु- ति पूतु दु-, सु दु) शति प्राति भवेनि। 
ततथ्मऽपि तनू-सदृदर पद विमाग समाद्त दर । खक 
क मूढो “भष्मस्द्र दति यच्छते तत॒ भष्सरट- 
इति मानि भवेन्‌, तथ मूलत *भप्यर द › इत्यस्य 
सत भ्रानादिगेऽपपाठोऽपनेगरेति ममाच्येते ॥ तदय 
प्रीपि प्रानि मवन्ति। उच्तर टू- इति श्रौ , अप्पर्‌ ‡. 
इतिक, भष्मरदू- इति काठ (सुपा)। प्रयाग 
समानमग्निविययनतयाऽनुपदभूयनायेःपरशरम्दनिहित- 
वुलम्निपरतवमाम्थाय, , भप्परविरेपयामर््योदू भव~ 
ध र पक्वमन सुूपरिनि दि # 

च्यु ह्य [भस्‌ 1 पप्र वुल्नो पिथिद 

द हदि! ठेप्र कन्पदिरयेरा (५ र 
खप भर्‌ एनेदाषटटूनिषरा मष्‌ इतिवा मृष 


म्यन्‌। दष्तु भमन्‌ श्निदा 
षनिभाय्य प्रद्र. धनिदि्‌ व श्निवाभसुष्‌ 


प्यप्‌-सरस्‌- 


१४ 


अ-वधिर- 





११०१२०१५; १५.१८२ शदः 
२८, ३; १३९, ११; --र्संः 
शौ ४,३०, ३-५ पै १३, ४, 
४-८; १५, १८, १; ~-रसाम्‌ 
ऋ १०,१३६, ६; मा२४, ३७, 
का२द६,८, २; तै ५,५, १६, 
9भै ०१४ १८; ४, १४, 
१७; काठ ४७, ६; शौ ६, 
१३०, १४ पै १,२९, १, ८९, 
२; ५,२९.२; ३८, ६1; १३, 
४, ६; -रसी मा १५, १५; १६, 
१५१९; का १६, ४,१;३; 
५७६९५ तै ४७, ४, ३,१९४ 
रमै २, ८, १०५; वाट १७, 


१ पे १६.५०. ३; -रीशौ 
६, ११८, ३; प १६५० प 
-रस्सु सि ,८,३; ~रः 
१०, १२३, ५; पै ४, १६, २ 
१२, १०, ४ १६, ३६०१०. 
[रस्‌ गन्धव] 

मप्‌-सच*- -पवम्‌" ऋ १०, ६५, ३. 

अपूसव्य- अप. <५/०अ्‌ द्र. 

अप्सस्‌- ^८१अ्‌ द्र. 

अप्सा -प्साः ऋ ९, ६५, २०; 
७१,८; ८४१; कौ २,३०५ज 
३० २९, २; -प्साम्‌ छ १,९१, 
२१; ६. १४, ४ मा 2४, २०; 
का३३, १, १४; मै ४, १४,१. 





-प्सु- -प्यवः ऋ ७, ४६. 
मकल) ला टाः ऋ १०.९० 
१५; मा २२.८९; का १३०९ 
भर्षा तै ४,२.६९, १५२ 
मै २,७, १३५१५; काठ १२, 
१२१; २६.१२२ ५, 
षत शौ ८८०५२०५ ध ११६ 
३; १६, १५४६; -राम्‌ 
१०, ७१, ५. 
अन-फाटट्ट- -दम्‌ पै १५ २२११२. 
वद्ध्वा -यम्‌ तै >,१०१,२,६० 
१ १,७५.२१; -द्या मै३,५, ¢ 
-श्द्ा तै ६, १, ७,५ -¶्ाः 
म ४,२,१३; नमे २४५५ 


- ९५क दद, ८.५ शौ ६, ११८, | जप्सु- र्प्‌- -<^/“पर१्‌ द्र. ___ | ज-वधिरः- -रम्‌ ऋ ८, ४५/१५. 





छ-चधिर~- -रम्‌ = ८ ४५.१५. 





“) सारामिकोऽवयन्तेतः । पपा. तदभावो भवति 1 

भप्मतू- + मल्वर्ीयो बः प्र. इतीव सा. श्रभित्रयात्‌ (तु. 
श्नुपदं भुयमाणम्‌ भर्णंबू- इति) । "र्जुष्‌->भप्सु" 
ससतोऽमनिब ध. इति पप. (अन्यत्र मरणव॒- दि 
साद्रण समुद्र इद्यस्य भुतेस्त-पर्याय एवेहाऽपि 
शूयेतेयभिसंयिः) । रञचप- +-सव-(-</१स्‌ इति 
७५५.) । जतौषवत्त्वमाग्रम्याऽणैवशब्देमैव गतार्थत्वात्‌ 
तनुःमुनव्क्तमात्रं मा भूदिति जलजनर्त्ेन विन्चेपरो चम. 
पारः स्यादिव्यत्र विदोषः द्र, । 

५) भ्रिमिं =. इति सन्देदः । उत इति । यनि. द्वि 
सलोऽपयतित्वादिति 1 कथमिति । वा. विप. श्रमाय साति 
पदेिषम्याऽनिवारयतवपरसङ्गादिति (लु. सा, धष) । का 
हानिरिति 1 संभवति गज्ु समाधान आसहपूरर्यमावा- 
ऽऽन्मृवो दोषः म्यादिति । कि तव्‌ ममाधानमिति । 
उन्यते + नापू. >../"भप्यय॒ (नाधा.)> -वन इति 
दनि प्रपुर र. येवं गति यर्णवं जलधिमाग्रं सन्तं 
जनलजनकमु स्वेन दैवेन चित्रेण राधया प्रमावितेन सता 
जनना-नापा$टृतवा इव ्वीयजनप्रदानमप्यकार्वन्‌, इति 
षट्वा सूनीयगरदमात्रेण वा. पि पूत च, यथ नाम 
यष्टिरस्वम्पाऽम्य पाद्म्य भित्रराघरतया देवा विचेषये- 
गिनि मुणयं श्रयोजञनं भवेति, ददपि मि्ेयेति ? 
नया दिखणम्य मठाङ्याडदमवस्य पदुम्य साध्तेभिव 
गल्‌ शष्टिर्क्ने गुसेवेण पादेन गमीषीन प्रतियोनिते 
परीरयिःरपदः बरयम्यगौटमपयो विदेय द. । नन्वेवममि 
क्यप “-दमदम्‌, इमि पृयनन "-पन्रणैदम्‌" इनि। 


चान्द्मव्र रद इति। फ च तदिति 1 व 
मिति । ‰ तत इति । मूलतो जागतं नामैतच्‌ धन 
भवति । यत्च भ्रयमद्धितीयतुरीेषु पदेषु अत 
म्तरं च तृतीये पादे तु चतुथौदक्षरादनन्तरं च यत्प 
भवति । यतिसौकर्प्रयोजितेन “वन्‌” क ष 
बरिलम्वितेनेव सतोचारणेन तदर्वाऽभावभरतीतः व 
अणेव॒म्‌, इत्यस्यां संदितायामुपर्थिता्ा धा 
प्राप्लुवानमिव सद्‌ वाध्येत,कालेन च खनणेवम्‌” धम 4 
इत्येवं यतिसस्कारचयुत्याऽन्याय्वसंभ्यदच्येव नव 
मक्वाराऽऽप्तिः परिणमेदिति सुवे संभावनायाऽलं स्वा॥ 

९) $ भरप्‌- + +/सनू+विय्‌ पर ्रनुनासिकस्याऽऽल 
सृतपप्रल. (यक, पा ३, २, ६५; ६, ४५४१) २,१३९)॥ 
प्रयि सोम-विपणतया श्रुतीनाम्‌ ¶थुप्‌- इति पूप, 
इत्यकत्पि । यत्लियकर्मेणां सख्यसायक्त्व-टशा ४ 
इति वा पूप, इत्यपि सुवचं स्यात्‌ । उभयथा स्वर 
समानी द. 1 ८ 
०) तस॒. नसू-स्वरः (पा ६, २, २)॥ ठप, युः 
शति कतरि निप यद, [वैतु. 6४४ प्रद ऊष, मावः 
मृणोिध्यघं स्यादिति न्वा यम. इति प्रतिषक्नाः न्तः 
स्वरतथोध वमापद्यमानाः (तु. टि. अद्‌ः)] । वशाः 
६अ-भप्यस्‌- श्येतमन्यं यग, इय प्रतिकदे, नाऽवा 
भेदे तदृ इति भूमी दिगृद्‌ शरणायताम्‌ 1 

°) बेग. अन्तोदात्तः (पा ६, १, १५७२) 1 उप, य.४ 
0) विट शट्‌ बाटः (१०, ९५, १) पामे. ॥ 

५) तग. नमू-स्यरः (पा ६, २, १) । उप, यद.। 


अनपन्धनु~ 


२३१५ 


अ-माह्मण- 





न= नय 
अ ननं ३, ५५१६ 
स-यन्धु-- ~व श्ट ८, ०१०४, 
सुण सौ ६, १२२, २,यै १६, 
५१, ६ -न्पुनः छ १५३, 
९, शौ २०,११,९ 
स्-यन्धुरत्‌° धौ ४, १९, १.१५, 
>५, १ 
प्यन्धर- = काठ ४,१६, दौ 
४, १६, ५२०, पै ५, ३२, ८४ 
ो-यल.त्ना~ खः "छ ५,३०, ९, 
रान्‌ शौ, १९,७, पै ३, 
१९, ६, "रेन गौ ३,२९.३ 
भव धन्दनू४- -न्वन शौ ३, 
१९,०, वै ३, १९, ६ 
अ-यत्यसर- -तौ रौ ८, २, १८, पै 
१६,४,८ 
शृलय-वटीयस्‌- -यस मै ७, ६,८ 
¶ृभयलीयसी- -सी मै ४,६,८, 
सी काठ २९, ८, -सीम्‌ मै 
*) चतत. अन्तोदात (पा ६,२,१७२)। उप यद्र! 
५) घा क्रिवि भवति) 

०) तस नयू-स्वर \ उप ध॒न्पु +./एष्‌+-क्तैरि 
क्षिप्‌ [ति प रि, चैतु टः परग „क इति 
(एक एव पद्यौ जामि उचवाऽतामि [अबन्धु] इश्च कय 
घत स्यादित व्यादतवाचस्तु स्यु )]1 यदपि सा 
भ्र बन्धु › इदयेतन्‌ पूप इति त्वा व्यारयत्‌, तदपि 
स्वरतो दुष्येत्‌ । उस सति उपप्रस्व ह्यापदेत, पूपप्रस्व 
च नैवोपपद्यतति यावन्‌ 1 

५) वस्त॒ श्रन्तोदात्त (पा६ २, १७२) । उप 
५८यन्धू~+-करणा रन प्र उस (पाड २, २७) । 

°) सभाव्यमानरिपिप्रमादतश्‌ च्युत रेफ्स्यसा एव 
भरामास्थिन ध्रियमाश अयन्ध ` इति मुपा चिन्त्य । 
मूको बुनाऽप्यसकरैत्तित वाश शाखा तरविरोधाच(तु नापू 
चठ. चनाउ पै चस्य)। 

1) श्रप्रामाणिक सन्वय मपा भविं इत्यस्य 
प्राति (यद्र ) मूको उषलच्येस्तत्तया सु कोध दर 1 

४) वस पूपग्रख (पाद,२,१)। रप यद्र । 

०) शन बलासो यत” इति कत्वा वस॒ अतोदात्त 
(पा ६, २, १७२)॥ यत्तु सा वलाञ्ेप्तृपरत्रेन वृत्ति- 
माच्ट (शौ ४, ९, ८), तन्न 1 उप वल दप्तृगरितया 


४,६,८ 















१४, ३ 





श्च-याधित'- -च. छ १०, ९२, ८ 
अ विभीरस्‌,- -भ्युच ऋ १,११, | यच््ा-, +भम्द्‌ , रभब्दु- रश्प्‌- 
५, कौ २,६०१, ज्ञे ३,४८, 
१७.-अ्बुषा = १,९,०,९.५३. | अन्द 
२, षौ २,२००,१०६५. तै ३, 
१८१५, ४,७, २, रौ २०, | स््रह्मन्‌*- -हय श्छ ४, १६९, १०, 
४०, १०७० 


भरबिम्बुपी- -पी शौ ३, 


ञ्च विम्यत्‌"--म्यव श्छ ६,२३,२. सौ 
१९. ९५, १,पै १६, १५०,४ 

श्च-युघ्न^- -घे श १,२४,०, -घपु | शग्र-हवर्यसिन्‌"- -सी भै ३, ६, 
श्छ, ५५, ५. 

ुध्य- -घ्यम्‌ छर ४,१९, ३ 

सनयुष्यमान.ना- -नम्‌ ऋ ४, १९, 
३, ~ना १. १२४, १००४, 
५१, ३, -नन्‌ पै १३.७.१०], 
निश्च १, २९.३, शौ २०, 


५५,३ 
१ष्जत्‌*- -चजन्त सि ५, १५,० 


<<^८ “यप्‌ द 
भग्दि-मत्‌--मान्‌ ट ५,४२,१४ 


१०५, ८, सि ५, १३, १,शौ 
२०, १२८०६, -घ्याण ७, 
२६,१ 

†भघह्म-ता- -ता छ्‌ ५,३३,३, 
मा१०.२२का ११,७,२ 


५, काठ रद, २ 
श्च-्ह्यण+- -¶ण तै २,५, ११,९, 
मे १,४, १२९ फट ९, १९, 
३२, २२, §शौ १२, ४, ४३, 
४४, ४६, -ृण्स्य तै १, ४, 
१२, -णा मा ०, २९९, 





दु सराधवात्‌ (यदु टि)! 

4) तस॒ नसू-स्वर (पा६,२.२)) उप यद्र} 

4) तम॒ उप क्ययन्ते स्योकैय स्वर्‌ (पाद, 
२, १६०) ॥ 

*) “शभु वितव्‌ > -जत ' इत्येतेन चतुरच्रेण शोधे- 
नाऽऽ्ष्टुम पाद सुप्र स्यात्‌ सुर्शिषट् प्रतीकस्या- 
ऽं ॥ ‰/विञ्‌ इयस्य ^८छुप्‌ इत्यस्य चाऽ्थयो 
प्रतियोगित्वसासदेरितयमिसथे । 

1) स्पषटेतरत्वात्‌ वयु प्रश्रिता मदति 1 तस चरत्‌ प्रस्व 
(पा ६०२,१३९) इति, पूप रशरष्‌ इति, उप्र च माये 
९/१दा इति सा । शरस्य प्राति २भष्दु इत्येतेन समानः 
चिकतवे सति उप करैरि प्र इतीव इत्य ए पर मनने सद- 
चरितम्‌ उदनिमान्‌” इत्यपर वि लिद्मुद्धावयेयुर्येदापि 
तदयसन्निधापकम्‌ २अप्‌ इति पूप स्यादिति । ूर्ार्षयि 
(वनय त रडन्तम्‌" इत्यते परे वि तु सिदान्तर 
सती पर्जन्यघोपप्वभिप्राय स्रे्तयेताम्‌ , मा..८षद्‌> 
“भा-वदि->"भाव्टि>>भष्दि- इत्याकारकं वेणुपरिणाम 
चोपस्यापयेताम्‌ (तु उपनदि इयनत्यम्‌ उष )। 
२) मतुप्‌. स चोदात्त (पाद, १ १७६) । 
२) श्ण › इति पड़ मुपा 2\ * 

) मवेत्‌ प्र । नित्स्वर (ग्र ६, १, १९३) 


अ्राह्मणोक्त- 


२३१६ 


अमय-तम- 





वाथ, ध८म ९,८,११० 
शौ ५,१७,८, ११,१, ३९,पै 
९, १६५ ६, १६, ९१, ६, 
-¶णायक्राठ २८, ४, ५, 
0, ४, ५ 
¶जबरादमणो(ण-उ)क्त"- क्त तर, 
६, १०५१९ 
शरभ 
स भक्त ~ "क्तम्‌ ऋ १, १२७,५. ३, 
३०, ७, १,७,३,.ब्‌ ~क 
च्छ ६०) ११२, १० 
शृ भक्तु०- - काठ ७, १५, कः 
६,५ 
¶ृञ्च भक्तणीय ~ -यान्‌ काठ ३५, 
१६१ क ४८, १४ 
ञ्च भत्तयित्वा^मे ४, ६, १ 
श्मग॒~ -ग शौ ५,३१, ११, 
५,२४,५ 
श्य भय~ -यम्‌ २, २७, ११, 
१४, ४१, १२, ६,४०, २, ४, 
१९) ३,६, २८, ४, ४७, ८, 
१०, ९७, > ०८०९११३, _ १६,१,२५ १५१ ८४,१,२०,| १०१०१ ____------ ४,८६१.१३, 


*) ततस पूपप्रसव (पा६,२,४८) । उप यद्र । 





९५ ७८, ५, ९०, ६३, ७, 
१३१, ६, वि २०२०२ ४८, ४, 
०,४,४,२,५, २४, मा ७, 
३७, १८, ६, २०, ५१, 
३६, २२९ का ७, २०, %, 
१९ ४, २,२२.५, ५, २६. 
१, २२२९, तै 1१, ४, ४२, १, 
७, १३४, २, १,११.६, ४, 
५,३,२.मै ९,३, २३,२, 
२, १०१, ११, ३, ४, ९, २७, 
१२, ५, १४, १४, काट ७, 
१९, ८.१६ १३.१६, १८, 
९, 2७, १०० क २८, ९, ७८, 
२ कौ १, २७४, २, ६७१, 
{जै १, २९, २, ३, ५५, 
१२, रौ ४, २१, ४, ६, ३२, 
३,४०, १५, २, ५०, १ ७, 
९६, १, ८, १ १०, १९१२, 
३१, १३, १,५, १८, ३, ६१, 
१९५३, ४, ८, ७, ९, १३, 
१४१, १५, १४], ५५.६९, 
१६१ १, २७, १४१ ४४,१, 2०, 








२०,७, ५७, १०, १२५. ६, 
वै १, २७, १, २, ४, ३५५ 
क, ज ५ ६९, ५, १५.१४ 
१०,८.४ १३,३.१५,१४०१४१ 
१५, ३,१, ९६.१,१०१ -यस्य 
पै ९, २५, ३, ~या शौ १९ 
४५, वै १९५, ४१४ 
क १०, ९२, १४, -यानिश्च 
९,९०,४,मा११, १५ गा 
१२, २, ४, तै ४,१, २०२१ 
मै २,७,२, 2, १, ३ काठ 
१द्‌,१, क २९, ८ कीर, 
७६०, -ये ऋ २, २३०,५ 
५, ७, २, ४, काठ १३, १५ 
अयक्‌". -र त्रु १०, १५९१ 
सि,५, ४, सौ १,२११.१ 
८, ५१२९, प २, ८८, ५” 
२८, ११, १५२०८ 
स मै, १३०५ 
†्भव-तम- -मन {० १५, 
५, मै ४, १४, १६.शौ ७, 
१०, १ 





४) युनि, ¶०७भि-, दमि छ. (८, ५९, ३), 
रम» "द्र । 
५) तन नमू-स्वर्‌ः (पा ६, २,२) 1 उप यद्र । 
५) सस्व नापू द्र ।उप भस्त-ऋु इति पस । 
“) तम नयू-स्वर [पा ६,२,२, नम्‌ नेद्‌ युखगरतिपेध- 
पिष इरपमिगये (वतु पा६,२,१५५.१६]। उप यद! 
4) चम भन्तेदा (पाद, २,१७२्‌) । उपर यद्र । 
९) सन नम्‌-स्वर (षा ६, २, २) 1 ख „भी 
> मप्‌- (वः) पर्वस्व म च सदतौ प दृचतिगुपनीय्य 
यनि दनि. पि भय मावादमपिन न तु २.४१, 
११, द, ४५७, २ द्रम) भवटतुदाऽनवयच्येददनया वि 
च्यु श्ट २०९७, ११ व्यम्‌) पते यत्गा 
धम धल शनि द्वावपि तन्‌ रति व्रात स्याषद्ागन्‌, 
स्मद्‌ 1 भारोगातन्वाटध्यन्‌ (पा ६,१,१०३११ शद, 
४०८८ एन्य ति गप्यर्न्‌ ननू, पदन गमान-पिषर. 
सपनि 4 गनद कथम्‌ तु (वन्न हु (५ })। 
सष 3, ७०,४ द्य बारतन्म्याड [८8 


९, ०८, पेतु सा प्र यनि दृकति-खमान्िन $इतीव 
छत्वा मिक्नलितेन माप. सप तत्खामानाधिक्एएयमिच्छव 
(टतिस्वारस्य प्रतिवृलस्त्वेष बाद द्र }]। श्रयापि यत्‌ 
शा शर १०, ६३१० इत्यत्र वि सद्येतत्तया न प्रति" 
पेदे या चाऽथापक्तपेणाऽम्य पृथक्‌ कर्मभाव चाऽऽतस्म, 
तन्न । विदभ्यतयेशस्य सत शरामैन्‌ श्यस्य नाउ तेन 
तेनवि युतनया शति व्रहदधि (द छ १, ९९, १५, 
३४, ६, ५८, ९ प्रभू) 

*) उम उप करमेध्‌ भच प्र पायीवस्वए्य (वाद, 
१, १३८, ६, २, १४४)। रुपोऽतुग दवि विभ” 
रप्वुक्‌ रस (पा ६, ३, १२४) । एव तवद्‌ अनुङ- 
न्पमाप्रिशिट सन्‌ शयु प्र (पा ३,१.४१, ६ २१९५) 
हनि पयम्‌ धवाणिखो मर्‌ । सत परिमिति) लापय 
श्व गमाननिगरिशग्नन्त्रस-यायन्प ति लु गाठ) 1 

4) उडप षरि स्न्‌ परस्य (पा ६, ,१३९)१ 

1) मभ्य. ११ ०अप-गमु पनिद यदाप 
[=मवदतम (मले<-र८नम्‌ ल ८दम्छ्ररगिनि पथः 
तु पंजा+८वय्‌) ००८ १/1. शद 


३१७ 


अभि 








अभय-त- 


` अमय त्व -स्वम्‌ कार ३५, १ 
आसय-सुनि- -नि मा १९, ८८, 
वा२१.३, १९, मै 2, ११, 
१०, काट २८ म्‌ 
दज भयभ- "यम्‌ खि छ, २, १०२ 
शृम भर्त य~ -च्यम्‌ मे २,६,७ 


अ भाग-गाः- -य छ १०, ८३०५ 
दै,४, १२१्‌, कार ५, रम्‌. | १उभि 
शौ ४,३२, ५" यै ४,३२.१, 
-शगम्‌ तै २, ६,४,२, -ृगा 
मै२,५, १, -श्गानि तै २, 
६, 3० २०५, १०१०१ 





काठ १०, ५७, -यममै १,६९.५ 


रभभि> मीः ऋ १, ५, १५११, 
२०, [८ दे, ६०, ७ 
१९, ९२, ३१, १८५, ३३०९५ 
११, ३७, १, ४२, ८ 

मि _ ५, € ५१, १० १०, 





स मविप्यत्‌- -प्यत्‌ पै १६, ४९, 
त्रतवाद्‌ ज्ञतपदाथेमयेः तिवन्धाऽमाव्पूवंक पूषा- 
इस्मान्नयत््‌ इत्याकारकं धततिस्वरमो मवततीति इत्वा 
घा तृ१स्त्‌ क्रिवि द्रु वम" इत्य ठमपो 
नयन्तिरीकु्वागो विशेष्यभूतमागौयुपचिप्यु सा 
(लु © श्रतु ५९ श्त्यपुर (तु द्विपूरि ) मयराह य~ 
सामान्ये पूप दृत्तिमदिति कृल्वा ततोऽगुएवचनादपि सत्त 
आतिशायनिक ग्र ऊचिवान्‌ सन्नितरायुपेच्य (तु 31\\ }] 1 

*} करमगयुपपदे ^८सन्‌+६न्‌ प्र । कृ गरस्व (ग ३, 
२, २७५ ६ १, १९७, २, १३९) । 

४) यस प्रतोदात्त (पा ६, >, १७९) । सुपा भे 
इति नापू सना “मा (द्वि १) इत्यव कृत-शोघ स दन्दो 
इतुरोधतो विसदितमेव भराव्येत । 

०) तस उप कृति कैन्योकीय स्वर (पा ६,२,१६०} 

५) वस प्मन्तोदात्त (पाद, २,१७२) ॥ उप यद्र । 
०) तुरि रेभभि (८,५९.३, कौ २,१००५) 

भभित (पराशव्रा ४,२, १,२५) च 

१ घन्दोऽनुरोधत कचित्‌ सपा दीर्य श्रूयते (तु छ 
२,४१० १० धे, ३१,४,.७, ३२०२४, प्रम्‌ )। अयवा 
भौस्थि (तु नि भभ्या.८पा>>भम्याद्रघामि मा२०, 
१४) कचित्‌ न प्राति हस्वाऽमाव उस (पा ९, २, 
४७) इतीय सुवचम्‌ 1 

*) सदो कपर “इनदरम्‌? एत्येतदन्वित तिसा बतु 
४५५ प्रम्‌ “भभिग्रणायव इत्येव योजुका सन्त एवपदा- 
इव ददनाऽम्याय्या दैस्वरी प्रति चोपा (यथा त्वय नि 
क्य एवस्मानग इत्यत्रतु श १,४,१० ८,४३०.४ 
भग्नो एष ल्दणपै॑ ख समर्प्यते) \ 

४) तदेक श्वम्‌" शत्येतदन्वित विट्‌ खा 
भ त्रम्‌ शनि त्ु"लनु)) इति द्ुपदट धा 
उपरन्प्य॒तनोऽन्धाप्यदरस्वयविशयिष्ट शिपि ध्रावयन्त 
चिन्त्या" (ल्‌ नाउरि}] 1 

५) लयो श्य श्टदम्‌" इत्येतदन्विनि [वैठु मा 
८५ प्रद (भमभिनतुनू इनि तु श्ट, षर, 
९, ३.५८१.१ ४, १०१६, ३२.४,५०५..४ ६.३८ 


२, ६०,५, ७,३२.२२ ८, ३,३,६, २४, ८०१२० १२५ 
१५ २१,५ ६९१११,८८,१, ९,१२४००१७,६०२६.२, 

[३२,५ २३०५, ५९,२१६४१२१,९८१८५ ७१०७, ८०१ 
> ८६, १७, २५, ९९, ४, १००,१. १०३० २, १०४ 
४ ११०६. १०,९८,१.१२३.२ मा २०१६९, पै२,६, 
१ ५,१९,१ प्रखर (यदेतत्‌-्गरेष्व्‌ अन्ति चनवारिरत 
सख्यतेषु स्थ न्ये भभिना ५८नु.न्‌. इत्यस्य तिख्वृततपुप 
स्थेय [तु यस्य [ठि |, तदनिषटम्‌ । सौस्यि अ्मा- 
ऽनुयोगकगतिमितिवचनस्य ^/नम्‌ इ्येतच्‌-मवातस्य 
सते ५८ नू. इत्यस्य वंकभेदेन सक्मरूतवे सभवन्यपि 
व यस्या नि „/नम्‌„८ब॒ नू | प्रायान्येनाऽकर्मक ¶ृ्- 
मेवे श्रूयते । एस्थि स्वामाविकरमेवैतद्‌ यया तन यदभि- 
प्रायरीतदू रवनाऽऽख्यमाव्मग कर्म गरवतेत, तच्‌ च षा 
अभिनुहया दवि चा श्रान्येतेति । एव तवद “भमि 
भरणोलुम [ऋ १,११.२ ७८,१-५|इति द्योरपिनि स्व्‌ 
श्रावयन्ती खादिति परगरततिथ "अभि भुनूपव [ऋ ९, 
८०, २] इति स्वदधयकरा पपा उपलभ्यमाना प्रवृत्तश्च 
भूयोप यदुक्त भवति तद प्रमाणएयाय दल्येताम्‌ इति दिक्‌] 
् 2) स्षद्णे क्य श्वा? इत्यतदग्वित (व सा © ४ 
चतु छ आर “जनि सजामि" इति)! 

^) लदशे क्र शस्य ' शत्यतदन्विन [त श १, 
१७१, १२० १०,१८२.१ प्रग्र .वैतु सा (भमादाु- 
तपद इव), 6१ “भमि * त्रणपि' इति] 

*) शयमूलाट्यान ऋय [यमन्यमानानामभ्यच्‌ यथा 
स्यान्‌ तयी जन्यमानवदरययुग्न इन्द्रस्य दस्युनिरपमानृति 
धनिस्वारस्य 7 तितु सा “मरिसन्यम » इवे 
पद्य ददन दैस्वपमु जनान , 6९, च ^ 
श रपत स्येव शम्‌ वाक्य दर्वा }]! 

सुखथमम्‌' | इन्देनद्न्विन्‌ न न्ड (ग 
५ भन. “ममि गय ुति)। ` ध्मा 

०) ल स्वनम्‌" इनयनगन्विन विवरम 

पम्‌ ममि^८भय्‌' इनि तुश्च ९,१०१,५. ६, १.१ 


रेभभि 


न= ~ -----=-----------~- 3-------- 


३१८ २अभि 





५२, प, ५४,१०४, ६१.१००, 


ल, ह, ९द्‌, १०९, ९०१, 
- ०१०१०१२०, क| __ ६, ५ 9०८ द,११९,१, | १३१४०९० ११९२० 


१२१,८५, १२५,७॥ १३५१ 
१३५, ४, ६० १३९, ३००८, 





५०२९०१२ ४१,८० ६१२१०१०१ २२, १,५०.६, १५, 
७, १३१ ६० ८ ४००४, ९, ९७ ४, १०,१, ३, ६४, 
३, ९२, १३ १४८,३, मा ४, २५. शौ ७, ८७७, 
१, ६३, ३०२३ प्रम (यदेतत्‌ प्रकारके श्रन्ति विंदति 
सयात स्थ यनि कय सन्‌ परेषा केपाचित्‌ [यस्थ दर | 
५/भच इ येततिद्तैन युक्त ग ॒श्रमिमतो भवति, 
सेचिन्त्यम्‌ । />,4/ नम्‌, नुन्‌ इयादिसमानतात्पर्थक- 
धावन्तरसमानन्थायमात्तवे सति^८/अच इत्यस्य मौस्थि 
सकर्मकस्य सत सर्पसनातपरिणामपरि भाषया सवर्मवः- 
त्वाऽऽति्भावस्य सुपपद बदर्शनान्‌ [तु यस्य रि | एस्थि 
एवनातीयाना धा कर्मणा सता क्म दारा तद्वाच्य 
क्रियासच्यभूत पदाथजातमभिटोतित्ति भवतीति मत 
मवति 1 परते दतत्‌ प्ोदररः परचित्‌ सौवरमपि प्रदरं 
नायोपलभ्येत । तद्‌ यथा । ऋ ४, १९, ५, ५८, ८, 
दै, ३९, २० ७, ३४,५ ८, ४९, १, ६९, ४ ९२, 
प्रग स्थ दीनि सदह श्राव्यमाणौ सतौ स्वरपार्थक्य- 
सतित यगन्वयौ [तु यस्य टि] भवत [वु शर १, 
१९६, ७, ९,११०.५ प्र्‌ स्य यत्र सदश्रुतिमपि 
भजमानौ नि परस्वरसकतिंतवावयौ मवत तु यनि 
रि श १,५, १, ११, २ग्रम्‌.)]। 

* ) उपमानोपमयमाववैशयार्थममिलचयस्य प्राधान्येन 
समपयितेव्यवान्‌क्प्र (तु सा 0५, , तु एप भष 
मनि सस्य" इति)। 

५) लद्धण ष्य शम्‌! दत्यतदनिवत (तु ©५ धन्‌ , 
पैलु स्रा “भमि जिष्ननेः इति) । 

*) “भनि भमुघत्‌) इति पियायोगमादृवं । नत्वमौ 
मप्ररवार्यमषादी । द्मद्रवचनीयनवे दि सृतीये पदे 
यलमांयन धाय्ये, तदय वनुं घर श्वोऽमिःदयो 
एकिव चेनि ध्रनिपारनमे देनुयोगस खपपादत इय (नु ©१ 
परम्‌) \ भा श्रष्वातकिपन्तरेण भभेराभियुःया९ऽ-म- 
ऋमयमपायनिद्‌ मुयोगविषति 

५) सवरपद्रपानम्‌ भ्व । 

चेतु टि छद, ११, ८ ५१.१। 

५) लेद्ठपोभय श्वा ह्र न्न्वितिः {न दिषि (दम्य) 
मेतु. गा उम धम्‌ (जम्यदतान्‌' $] । "धम्य 
प्वामि, भदन, दद्‌ [इिनिपय पा ६ ॥ 

^) ए्दभूष्नपते (न्त्‌ न्दु) श्य [क ग 
म क न्दा स्वग एदन्सिततु ; न वम्‌ 


च अञि शुम्ममानाः इले पद्मिन्छं त सतोऽ 
सामान्य स्वरलक्षण तिरोधापयन्तश्च श्त ५. 
~/इमम्‌ इलेतस्य धा वर्मतेयाऽनवकतेनापि पर< 
सव्रतामापादयन्तश्च नितरासुेचया (ठ ऋ १, ८५ 
१, ६, ६८, र प्रग)]1 

॥ डव क्र श्वम्‌ इयेतदन्वित (त॒ ३० ३ 
३ यन शधिः इति क्म समनिषा श्रते, छ ~ 
द, २०, ३, ३०, १००, च यत स^८धा ८ 
उत्तमितीव कृत्व श्रूयते, वैतु सा एष प्रग "भन्‌ 
दधु  इति)। 

न टि श्र १,५१,१)। 

४ ¦ पचन पूवोरैवाक्येनोपक्रान्तस्य तदा 
शम्य श्रद्धा पदायस्य प्रायान्येन समरपयितुमिष्ट व अ, 
यतते 1०त्-साधनभूतोऽभि कप मवति। *भम्या 
इति योग लुवन्‌ ®ष् चिल 1 शअभ्यथस्योपसर्न । 
अनिष्टाऽऽपतैश्वाऽपर्तरागतिदैरवधेदोयपरसरे चेति दिक्‌ 

४) कतरे क्य {यत घ्वया युद्ध वय (0 
इत्यन हतौ प्र द्र) श्रतो युप्रष्दसुत्मम्‌ (5 
श्भिलदय (स त्वया प्राप्येत) हरी दिव्‌ ( 
स्थिवैव) आद्य (येन दूरमध्वान सपारयेताम्‌?) इति गा 
द, तव सापद्यो नव वाक्य दुर्वोण “उत्सनश्वुम्‌ 
श्रमि(मव), इत्येवमध्याहाससुख वा इच्छु , ५ वम्‌ 
च “भभियोधान्‌ ' इलमरासदुपपषदविस्यरयेऽपयपय 
मिच्देव)]1 

1) ५ शिभ्रावयिधित द,। तद 
ररे पपर ति मत भगति। साय प्रधानम 
अस्य॒ हति मन्वानः सा विरृस्यः + "धभिुयन्द 
पति गति-यवादिन 1 ध्रम्‌ तु नितदं चिल 1 
उाह्मवियदधितारयस्य प्राधायेन प्वोयुगस्य पाथित र 
मात्‌, भपलद्रेकपदाधिकरणफ-दरययधसमायति दिष्‌ । 
=) सदणु षय "याम्‌" इ येलदविन (व रा, 
ए४ मरम्‌ भन्वकाक्षत" इति) । 

०) यदुधरकिने ग्रगिदपारष्देदृणमशार च 
मा दहरस्य कपदर्व सितियतवारमिवमिष्ठि 
गा.लहितार्मतम वान्पम्यम्‌ । एवस्य" इति दरवद 
धरदमागम्नरमिरा शदयपेनारवितप्य लत दाम्पवेन 
प्दाण्दान प्रदठोटति तदीयोभ्पा्य इति दिष्‌ 2 
*) शदो दथ व्दुर्यान ददतत पितः श्द्निक्न 





र्अभि ३१९ २अमि 
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पौानि युष्माक युत्रानि सना भूवन्‌, तान्यस्न्मा जासु ° 
इतिवा. (तु ७५, ,वैतु सा "अभि मू+नू' इति 
योगमभिप्रयन्‌ “भस्म॒त्‌>>श्रसान्‌' इति सैर परिव्तुक- 
याऽपररिवर्तनपरतेऽभिमव्याल्यायुकथ) । 

५} लदशे वप्र भवविम्‌' इत्येतदन्वित्‌ । प्तान्तर्‌- 
निस्य तु «/ह>> एति इयग्रय सस्य नि. 1 

४) तदि छ १,११०.८. ५१,१॥ 

०) लक्चणे कप्र 'वस्स॒म्‌ इत्येतदन्वित [ते पपा , चैत्‌ 
सा ए\\ भ्रभर अभि सचरन्ती" इति शानन्तेन गतित्व 
हुवाणा (नि वा सुलभे सति द्रस्वभैदर्शनाच्‌ चिन्द्या स्यु )] 

५) लक्षो क्प्र रथम्‌” इव्येतदन्वित [तु पपा, 
वैतु सा ५ प्रण अभिस॒नवन्ते" इति (उपपत््यन्तरे 
सभवत्यपलक्तएदस्वर्स्याऽद्ीकारस्याऽनिषटतवाच्‌ चिद्या, 
नुदि. छ १,११, ८, ५१, १] 1 

०) लक्तणे कमर “धमम्‌ रतयेतदन्वित (तु शा, वैतु 
०४५. श, भभि^८/वस्‌> मभिवावशाना" इति)। 

1} लषणे कम्र ['उत (अपि च) श्याधीत (सत्‌) 

अन्यस्य चित्तमभि (=तदुपाश्रयेण) सचेय (भवत्‌) 
विनरयतति (तद्विपाक्स्याऽन्याधीनत्वात्‌ )" इति वा द्र 
तु छर (रादि), वैतु या(१,५) प्र मभि सच- 
ण्यम्‌" इत्येव प्रतिपादुका सन्त॒खरदोपमपरश्यन्त 
तु ११, १४६१३. २०३३. ३ प्रणस्य यतसा 
कंप्र उश्षरवतिन एकोपस्रष्त्‌ पदादू विवेकेन निर्दिदति, 
एष, प्रम च सद्यामपि खराऽलुपपत्तनैकपयमेवोपरध- 
यन्ति)|। 

५) इत्यभूतलक्तये क्थ “मिधुनौ' इदयेतदन्वित 
[यदि सम्यथौ मिधुनौ सन्तौ छानिमजादेः (तु पपा 
स्वरसत , वैतु_ सा ^/भन्‌ इतयस्य^/मि इतन 
धृथक्‌ सताऽपि समदं बुर्वाण॒“भम्य्‌(भि-भु)जाव इति 
योगनिच्ुं , एप प्रर च तदलुगतिमानैण कृताया )} । 

*) सरणे क्र श्राम्‌ शृत्येतदन्वित (तु सा 
भि वतैठेनइति, ५ द "मधि" -"युन्‌ः इतिच) 

4) लदशे य [तु श २, ५५, २०७, ७५, १ 
(यत्र रवि" इति च ओष्ट" इति च तथा ग्रयुहौ भवत }, 
साच, वैतु ८५ प्र्‌ 'मभि.८वार्‌' छ्‌ ९,९०, 
२, ९४, २, १०, १२३१३ द्यत्र च श्नि] ¦ 

4) “उर्वम्दि श्खेतदन्वित सप्तम्यर्थे बे यभूतलक्षरो 
वाकम 1 उरे कन्ये *उर्वीग्ि एषग्राऽयन्तखयोगे 


द्वि द (पा२, ३, ५) ! वपूत्तरेण दक्ष्‌ [<-५८दक्‌, 
वैत पपा , ऋरि (४, ४१) एफ प्रम च<-८दद्‌ 
इति] इति क्रि योग इति सा प्रण अभिमन्वीरस्तदसत्‌ { 
एकप्दाऽवच्छेदेन दरैख्याऽनुपपतते ! एवमभिकरत -विष्टान- 
दच्णक्रेय्रतियोगिक-पूयिव्यभिव्यप्तयर्थस्य भ्रविवद्धित्‌- 
त्वात्‌ तत्-समपकतरतयाऽपि कप्र एवे सुवच स्यादित्य 

परा दिक्‌ । 

४) स्वारथप्रधानम्‌ अव्य स्वार्थेन नाउ द्विप उपरनयत्‌ 
सत्‌ तदीय वि ईव भवति । तेन गस तत्फलतयोपन- 
स्थदेकपदयाऽनुपातिन्थैकस्व शरा उदाततवत्तिटूढु्तरत्वात्‌ 
ग॒निषातश्च नेद भवति [पा८, १,७१ (त॒ सा प्रम 
“अभिप्यु › इति)]। त क्य रिप पमिति! तूवर 
नोऽभे समासगरत्या क्रियायोगस्याऽभविऽनुपसमसलतक्त्वा- 
्दप्रयोजक्त्वदियमिसये (पा८,३,८७)। नेति । किनेति। 
अभेरिहोपसर्गसज्ञाया अभाव इति । कथमिति । गतित्वा- 
ऽमाविऽपि तस्थोपसगैत्वोपगमनेऽस्य निगमस्य ज्ञापकत्वे. 
नाऽङ्ीकारात्‌ , सामान्यैवव्‌-ज्ञा्वयपार्थक्योपपत्तेधेति । 
एस्थि प्रादीना समासमानाऽनुयोगिक्त्वेन कियासबन्धे 
सति गतित्व स्यात्‌, समासेऽसमासे चोभयथाऽपि करिया. 
योगसामान्य तूपसगैत्व चेति विविक सुवच [वतु सा भ्म 
गस इति (यथा च “उपरो =उपरा <र्डपर-) 
इतयेतन्न (पपा श्रवु) दिर भवति, किन्ताईि भर३ इति ईत्वा 
स्मिद्यया क्रियाया भनाकाक्ितत्वात्‌ सकर्मैकपृततिर 
छ्मनिमवार्थथ {मम्य(मि^/१)स्‌ इति धा दाऽ्पानुम- 
धानतोऽपि नाऽक्च्यततेत्व्थं र"उपर- श्त्यन सस्थ टि 
पुनख्पादीयमान यद्र 2 ॥ 

४) लक्षे क्र भयिम्‌" इव्येतदन्वित (व॒ घा, वैतु., 
एए प्रग "भभिग्रवस्थु * इति) ! 

२) सक्ते कग “न  इत्येतदन्वित [तु प्पा,वैतुसा 
ष, प्रग्र "भम्या(भि-भुपरवदरस्वः इति] । 

०) लद्धणे कम्र “न › इत्येतदन्दित [अस्मदप ये 
दूरा$दृरवर्तिनोऽरातय नति तानियायथः दर । एन्धि 
अभेद्पसर्गत्वाऽमावदिद शसिन्ति" इत्यध पवाऽमाव दर 
व दिषूति, वेव सा अ च "मभित॒न्विद्युतण 
खमास यदन्तौ)] ! 

०) स्वार्यरषानम्‌ म्व [=मी रादि-यौपिष्यू्- 
शम्‌ मौर्य व्रिवि इतिदवानद्वि3 (वनि १भभि) 
“निरिय ° शस्व वा ्वागृपुः" इदस्य वा फ्पिमिद 


र्जमि ३२० 


र्अभि 





` ३१,००.१९,८०, ४१.१०२ ३, 
४०५०,१४,४,१५०५०, १६.२४ 


२९१ १३९, ३२, १५०, ४६, ४, 
५१ १, ४, ६२) ९४, ध, १, 


` ३, १३०, १४५, १६०, ६, १०, 
७, 2, १६, १९१, १९, ५ 





कतु एण प्र केनापि पदान्तरेण ग इति वाक्प्र इति 
वा उस्वाकयोुक्ा स-तोऽप्यस्य शपरमग्रतिपादुक , 
वेसा च भमि जागरधु * इति योग वदन्तौ चिन्ौ। 
तया सति “भ्षपु" इति स श्रयोग्यत्वमाप्चेनेलभिसपे }]। 

*}) लचो कय ^रयम्‌' इदेतदन्वित [= विज्ञ 
वात्य तमभिलद्य न उयाध्याऽवनः (तु एप पभ्रष, 
धतु सा 'मभि उदवत्त>त।ः इति योगममिलाघुक 
स्त्रपि वा मगमयितुमशक )]। 

४) ल्चरौ कपर "न इत्येतद्गिवत [ने पपा ७, 
स्प श्रम. वैतु सा १ अ्भिमददीः इति] । 

०) ओ यन्य नाड सत्‌" इलेतस्य चि [-्रमितो 
वरनमानम्‌" (व टि छ २,४,९, २३.९), वैतु 
सा भ च “ममीचत्‌, इति गतियोग प्रतिपेदति | 
पन्‌. स्वरतोऽसन्‌ । तथा दि स्वरदयस्योल््तण वात्‌ 1 
श्य वा अग्रि चिनय स्यात्‌ १भभ्य(मि.^/१श्रोम्‌ 
शतस्य कर्मनाकराह्वात. तद्योग्यस्य कर्मपदस्य 
चाऽशरते] 1 

५) इदुमानिरदरयमानस्य यक्तप्य बाश्यखारस्याऽइका 
ह्वितप्राधान्यन्रतस्य वि्यमानवार्‌ ल्ग कम्र द्र 
त्सा, तैतु एष भ "मभि विचरन्तः इति) 

° ) लक्तणे कयर शयानम्‌" इत्येनदन्वित [“=वाजम- 
भिनद्दय नोऽस्मान्‌ रोदमी वक्ति" (वैतु सा “दवान्‌ 
इत्यानिपेन पदेन कद्र वोगमि-दु वा सर्वथा विपर्यामुक , 
त्प "भतन वक्षि" इति)! 

४) इयमभूते क्य (चविघरुवनाऽऽभिमुप्येन) । वैनु 
शां श्रष्ये गनिविभावयथिपया कल्यद्रयमू । “विगातिः 
श्नि क्रि श्राचिष्येनेनि च "भभिसायद्ि ' ह्येक पद्‌ 
क्ितेणि च । तदुमयमनुङ्गम्‌ 1 व्रथमस्याऽनपेरितवादू 
द्वितीयस्य चो-नधणदवि्वरयोगाडऽपादकत्वादिति दिर्‌ 1 

*) "भतिम्ममन्ने" इति योगमाह न+ प्रम्‌ ॥ 
तक ॥ भनिर द्रम्वयाऽध्पेम्‌ प्रनौवियाप।न हि जात 
शधनिरदुनिमि रयुरीभूतभिशृचेने ॥ अध्राऽभिर्‌ भाव 
भद्ध प्रधानः चय द्र ॥ एतटुक मयनि । जातमाग्रमभि. 
सनिद्पाशदुलवम्‌ सदन शन्विजदय व्वम्यनियोग्परा 
भवन्ति} भम्‌ दग्याय य्य्रीमपधमै-मगदिरिष् द + 

४) ण्य द्य “द्म, श्तयेवदपिन [तु 7, 
रेत ८१५ "षामि गम्‌ भावदधन्‌" ९0 श्ुप्यं 
यो ददन्‌ (वन्यम्‌ अपशधिटपाऽथरतीनिरिनि)] । 


+) तु टि ऋ १,११, ८, ५१११ 

4) ल्क्तण कपर “व्वा इल्येतदन्वित (त टि श्च १, 
५१,१. वद्‌ सा धष "मभिग्र अवैतत इति सगम- 
य-त सतोऽनुपदर्र्मतश्वि त्यता भजन्त ) । 

४) इयमत्र “भुवनाः इत्येतदगिवत (त दि "छद, 
१६,४)। तथा दि सति प्रिदशनसद्रनगरोविवकेन समपेश 
समगत स्यात्‌ [त 7 भमि वि,/पश्‌>>नमि 
विष्य छ (३,२२.२), रौ (१२.१.३३), ए रौ ६, 
[५.३ सा श प्र “अमि विपुवतिः 
इत्यनुषपन्नद्ैस्वयंत सर्थूनुयोञ्या ]। 

2) रक्ते क्प्र सखायम्‌ इन्येतद्नम्वित (ठ पपा 
सा, वैतु एफ प्र “अम्या(भि ्चाबदरस्व' इति) । 

२) लक्तण क्र “ऋतुम्‌” इत्येतदन्वितत [तु ऋ १०, 
३२, १ (यत्र "वरान्‌, इत्यतदन्विते ) वैतु ५, प्रथ 
'भभिपरसेदु ` द युष््णद्वस्व्थतथिन्त्या ]1 

२) लक्तणे प्श्र शा” इत्येतदन्वित (व टि ऋः १, 
११, २, ८, ५१, १) 1 

०) लक्तणे क्थ विश्वम्‌” इत्येतदन्वित (तु पपा ,वैतु 
मा प्रष् नम्युमि भरोसि" इति) । 

२) रुणे क्य [विधावर्पणौरमिलदय (तु "तौ 
जनान्‌ भु, श. १०, १४,१९) यो विवस्वत आशुदूत 
तमू] 1 युवे साप्रगर उचित्‌ (तु © 58१, छरा, 
यैतु 6\४) “विश्वाथर्षरोरभिमवति' इत्येव योग्यक्रिया- 
प्वादारपूर्क्मम्िवलतो दूतस्य खत सर्वधतराऽमिभाव- 
कतव प्रतिपादयेयु , तपनम्‌ । दूतकर्मणि श्रिचित्रतिवो 
मिङ्वचनादिवस्तुविशेषप्रापणमत्रलद्यभूताय। अभि 
भवेनच्छ्याया नितरामप्रासगिक्त्गदिर्यमियपि । 

9) इत्थभूतल्चणे क्र ष्वा" श्ययतदपित (वदा 
मिमुरथेन मिदर दृव दुर्‌ दाकर इव (विराजमाना) 
सन्त (येन तव-प्रसादस्य प्रत्य्षाप्रतं भजेम) धरय 
(ध) प (-द्रलरा"यम्‌ तनसचारनिरोथिकाम्तपनशक- 
देतव ) च (ख त) पूर्वी शरदौ मदैम" इनि वा, १९ 
सा ध्म. “भिन्त * इति [उदकणदिष्वरमपि सुदेव 
पदनिच्छन्त स्वारभिर वा अशयत सतशिन्सता- 
मनुपभा})}॥ 

*) लोक्य "ग्मम्‌' श्येनदगिवित धवत भाप्रम्र. 
"भभिददतु › इनि धपदटमागयान िध्राषेयिष-त मन्त 
पराद्रिकर्षव्रिरोधतध्राऽपतसण्दरसरयतव तेण ) 1 


रमि 


३२१. 


रेअभमि 





२०, भथ २३, १४ २४, 
य ३१, पमः ३२, ४५४३, 
५५ ४९, ३५ ५९, च 
५८, ९ १० प, ३, ७; 


` आ कपप, ज्यु ९, ज्ष् ५ 
२३, १२० ३३, २०५ ३ 
४१०८०; ६५, ३; ८६, रणः 
द, ५, ७ ७, २ ४ ९, 


पथु १०, धष १६, भमो 
१७, ८०५ १८, ९४; १३१ १९) 
इय स्म; २१, १०८ १२४ 
२२, 4; २ ३४, णः 





*) दशे कम. "योषाम्‌" इत्येतदन्वितः [वैतु. सा. 
एष, प्रच. 'अभिमन्यमानः* इति ( दिम्बरयोगं 
मन्यमाना्चिन्त्याः)] । 

४) अनन्तरवर्तिनीं साकताच्‌ श्रूयमाणा समर्था सककमिकां 
( सुपाणः इति ) विया सुैवाऽकम॑कतया निर्वाहयन्तौ 
उपसरगशरुतेर उचितक्रियाऽध्याहारमलुमन्वानौ वे. सा. 
चिन्तयौ । तचविन्तितोपसरमस्याऽनन्तरोरेततिना कर्मपदेन 
करमपरवचनीयत्तया योगस्य सूपपदप्वादिति दिक्‌ 1 

०) लो कप्र. “भाततिम्‌" इत्येतदन्वितः [तु. पपा.; 
वैत. सा. 2४. अमू. मभभ्य(चि-ऊोस्यव्‌। इति सर्य 
भ्रति पर्मनुषोज्याः)] । 

५) लक्तरो क्य. (तु. टि. ऋ २, १६, ८) । 

०) छर कप्र. (नु. रि, र १,११,२; <; ५१,१)। 

४) खरे क्थ. "वाम्‌" इत्येतदन्वितः (वैतु. षे, सा. 
भरमृ. 'भमिवतते" इति) । 

४) लद्णे कपर.(तु.रि.च्१,११८,४ (परि द); ३,१५.८) 

०) लकते कफम. "वाम्‌" -चवी [दि.न व॒ सं; तैतु. 
सा.)] शयेतदन्वितः (तु. सा. ५५. परम. “मभि *"भ 

"भराम" इति) ! 

4) लद्णे क्र. "तुत्‌ शयेतदन्यितेः (वु, सा, 0\५.; 
यैतु. ए, "भमि "पवन्ते, इति) ! 
2 9 रणे क्रखस्मभ्यम्‌) भिम्‌, इलेतयुक्तः [वैवु. 

वे.मा.छफ४.म्‌. भमि" भर्वेठ" इति (ण्व्योभिमधेः)) 1 

५ ) लचरो कप्र.“पुनः* इत्येतदन्वित.[=योऽस्माद्माग 
एनसे (=परस्मदीवपापोद्धोषणाय) पिग्यान्‌" (वैन्‌. सा. 
ए्रभू.भागस्‌- शस्यस्य "धुनस्‌- त्यस्य च मध्ये लच्तण- 
विपयद्स्य संबन्धस्य स्थनि स्मुश्चयविषयकं संयन्धं 
पर्यन्तः "भि" मरति, इतेवं ोजुद्यः, "नः" इत्येनत्‌ 

च. (मा.) इति वा, दि. (५प८.्रन्‌-) शति वा मणन्तः)]। 

1) लते ष्य. [वैतु, सा. ८\५.१य्‌, 'भभिप्र^/ मन्द्‌, 
इति लु. धट १,५१.१२०८१२,१०२५४.२२६ ०.४ म्‌. 
दनः ५/मम्द्‌ इतरस्यां दष एरिपोपमियान्‌)] ) 

=) छपे य, (पनु. गा. "ममि "ममर इति)। 

०) सदतष्. (नु. टि. ष्ट १,५१,१)॥ 

°} टये ख्य. “जनान्‌” श्देनदन्विनः (३१. म. 
८५४. भमिश्--सक्ि' शने) । 


०) स्वर्थ्रधानम्‌ चव्य, [(वे) चत्रदमता (परधर्म. 
पएतया) अभि (=भी-रादित्येन) श्रस्मत्तोऽयुक्ताः(=वि- 
युक्ञाः) शसन, ते नैव ते (=तव)" इति वा. (वेतु, 0४, 
कर्मसादाहतवे सत्यपि 'भभि-""असन्‌ › इति] । 

०) लदशे क्म. “चर्पणीः' इयेतदन्वितः (वैतु. सा. 
“रतत” करियापदमध्यादास्कः) । 

> ) स्वायैप्रधानम्‌ भव्य. इति मतं भवति (तु. सा.; 
वैतु.म. (मा १८.७४) "नभि" "भ्याम इति, उ.०१५. 
“अभिवाजयन्तः” इति (ध्रन्त्यस्तु कल्पः खरतो दुष्टः ्.)]। 

*) 'भमिियन्ति" इत्ति योगं एए, प्रभ, श्राह, 
तत्न । कथं जचएविषयमूतस्य प्राधान्येन विच 
च्ायामभिः कपर, स्यादिखत्र निगमस्याऽस्य बिनचे- 
येण विनिगमक्त्व-दर्शनात्‌ । तयात्रैकविरोपणप्रदानेन 


लदयभूतस्य कतोस्तमभिक्दय टूना त मपेश्तेया 
तत्तदूटग्‌-एक्केन्दरतया प्राधान्येन विवच्चा स्पष्टं प्रतीयते । 


साच कपर, अभिनायथा प्मर्पिता मेन्‌ गतया हेन ग, 
(गतित्वेनाऽऽख्याताऽनुगरवेदोेन तदुपसर्जनमायोपगमान्‌ ) 
इति कमर, एवेदाऽभिः स्वान्‌ न गतिरिति निरमदितोऽ्ः। 
एतदाधयशथ न्याय एवंपरमारेफ वियेकेकतव्ये यथायं सर्वर द्र, 

+) शत्येभूतकदरे कर.“छनान्‌ श्वयेतदन्वितः [चैतु.मा, 
0५. प्रम. भभिसन्ति इति योजकाः शन्तः स्वरदय- 
देती च पत्वाऽभाववत्ता व स्थितिमवदेलयन्तः (लु. रि, 
च २,२३, ९)]। 

५) इत्थेभूतलदणे कम. देवान्‌” शृत्येतदन्वितः [तु. 
पपा. ; वैतु. सा. एर प्रम. भ्य (चिस, दि" एति] 

*) लदणे श्य. "भस्मान्‌› श्लेतदन्वितः (नु. पपा, ; 
वेतु. सा. न प्रम. 'भम्याि-या)वष्स्वग इति) । 

*) इर्पभूतलद्े कय, शव्रिदयवः' (विशा दिराः) 
श्देतदन्विन. (तु. सा. शम्मान्‌ इति सना. षा, आच्च 
पुद्; ८५, भमिसतेतु' इति) । 

*) सवणे कय. शतम्‌* इन्येतदन्वितः (वु. दि. श्य २, 
५१, १; पेतु. मा, नपम्‌. पने स्य. "म्य, हनि, 
द्वितीये स्थ. सा. “भमि वुष्टुयुः" इनि) 1 

7) रने वे पंभूतनपे वा श्य. “पर्द॑>श्वन्प- 
म्नू>>षम्बम्‌ (<-°यन्व- [यद.]) दद्नेन यमिप 
योरिन्येरपागुस्मानिस्यायन्यायिननन्मरद्रवपह्दाप्या 


स्मि 


३२० 


श्अभथि 





1 ३१,२०,२९.५०, ४१.१००, 
०४०१५५० १६.४२ 


२९, १३६, ३२, १५०४६९.४, 
५१, १, ४, ६२, ९४.४७, १, 


३५, १३० १४, १६०, ६, १, 
७, ४०, १६, १९१, १९, पर, 





तति ट प्रम केनापि पदान्तरेण ग इति वा कपर इति 
वा क्रत्वाऽयो हका स-तोऽप्यस्य शंपर्थेमपरतिषादुका , 
वैसा च भि जागरधुं * इति योग वदन्तौ चिन्ी 1 
तया सति शष" इति सर श्रयोग्यत्वमाप्येतेयमिस्पे }] 
*) लत्तणे कपर ॒शरथम्‌' इदयेतदन्वित [= विक्तु 
वातय तमभिलच्य न उयाप्याऽवतः (तु एष प्रम्‌ 
तु सा भभभि इदुबत>>त इति योगमभिलाघुक 
सतपि वां सममथितुमशक्त }] । 
४) लदशे कपर “न › इत्येतदयिित [ति पपा न्प्र 
णप प्रषु, तैतु सा श्ट "नभिसददीः इत्ति] । 
८१ जौ अव्य नाड “सुव, इलेतस्य बि [=“मितो 
वनेमानम्‌? (लु नि छ २,४,९, २३,९), वैत 
सा प्फ च "जमुीपत्‌, इति मतियोग प्रतिपेदति। 
तन्‌. सखरतो$सत्‌. \ तथा दि सवरद्वयस्योक्षत्तणत्वात्‌ । 
श्रध था अपि चिन्सय स्यात्‌ ¶स्य(मि^/ श्रम्‌ 
इत्यस्य कमैमाक हतवान्‌ तदुयोगयस्य॒कर्मपदस्य 
चाऽ्धरते] 1 
१) दद्मो निर्दिश्यमानस्य यज्ञप्य वार्गयस्वारस्याऽऽका 
क्ितग्राधान्यसेतस्य विद्मानत्वाल्‌ लक्षणे क्र द्र 
तिसा, चैतु 6 ए "भमि विचरन्तः दति)। 
०) लके कर “वाजम्‌” इत्येतदवते [८=काजम- 
मिनद्य नोऽस्मान्‌ सदसी वक्ति" धतु सा "दवान्‌" 
इत्याक्िपेन ष्देन कपर योगमि-दयु वा सर्वधा विपर्याघुक , 
७५ (भभि यद्धि हति] | 
४) दथमूति वप्र (=यिवयुवनाऽऽभिसुष्येन) । वैत 
सा रत्य गनिबिभावरधरिपरया कल्पद्रयम्‌ ) "विशतिः 
ति क्रियं ्रालिप्येतेनि च ("भभिसासष्ट * इत्येक पद्‌ 
क्िवितेनि चे । तदुभयुमयु्म्‌ । श्रथमस्याऽनपे्ितवाद्‌ 
्ितीयम्य चौ नकषणद्विवरयोगाऽऽ्यादद्त्वादिति दिभ्‌ 1 
५) "भभिनरमते, इति योगमाह २५, भ्रमु 1 
सन्न ॥ अनिर दैम्वयाऽ५पततेर्‌ श्रनौयित्याघच। न दि जातो- 
इभ्रिफुनिमि ग्पुरौभूताभिरशचेत । अत्राऽभिर्‌ भाव- 
नघ प्रपान! क 2 । एनट्‌क् मदति । जानमाद्रमभि- 
मभि्टयाःषूनयम्‌ तद्र त ऋन्विजादव स्वष्ठनियोगपरा 
मनुन्ति 1 भ.^/रम्‌ इग्वश्य व्यप्रामपिऽद-ममरिरिषद्‌ द 1 
४) ष्पे बय न्यम्‌" एवयेनदगिि्‌ [तु एन, 
बैद © शमि कम्‌, भायदवन्‌" इति भ्युप 
योन दषन्‌ (लड चम्‌ चपरेपिणपारथर्ीनिरिनि)] 1 


+) दि छर्‌, ११, ८, ५१,१॥ 

+) लणोक श्वाः इव्येतदन्वित्त (त॒ रिश, 
५१, १ सा प्रर "जभ्र अचेतः दति सगम- 
य॒त सतोऽुप्पन्दैसवयतधि-त्यतां भजम्त ) } 

>) इथमते कमर "भुवना" इत्येतदन्वित (त नि छ २, 
१६.४)} तथाहि सति त्िदशौनसद्शनयेरविवेकेन समर्पण 
सुसगत स्यात्‌ [तु रि अभि वि/पश्‌>बभि 
सिपदय, र (३,२३,२१, शौ (६२,१,३३), भ शौ (द, 
३४, ४ वैतु सा एप प्रम “भभिविषुद्यति' 
इत्यनुपपन्द्रैसव्यंत परथूनुयोज्पा ]। 

19 कक्तेणे कप्र॒“सुखायमू' इन्येतदन्वित (तु पपा 
सा, वैतु एए प्रथ्‌ 'अभ्याभि-्रचद्रस्वः इति) 1 

= ) लक्तणे क्र वतुम्‌ इत्येतदन्विति [तु ऋ १०, 
३२, १ (यतर भ्वरान्‌* इत्यतदन्वित ) वैत 2५, पर 
“मभिम्रसेदु › इ युखत्तणद्ेस्व्थतथिन्त्या ] 3 

०८) लत्तणकफयर छा, इत्येतदन्वित (द टिक, 
११, २, ८५५१, १) 1 

०) सको कम विश्वम्‌, इत्येतदगिवत (तु पपा , रतु 
मा प्रष््‌ अभ्यु ्)सि" इति) 1 

०) गणो क्य [बिशराधर्मणारमिलद्य (तु "दूतौ 
जगान्‌ अनु" ऋ १०, १४१२) यो विवस्वत आशुदैत 
तम्‌] । त्तरे साश्रग वरेचित्‌.(तु © ऽष भ्य, 
वैव ©५४) 'विश्वाधर्णीरमिभवतिः इयेवं योर्यकरिया- 
च्यादापपूर्वकमनर्िवखतो दूतस्य सत सर्व्रनाऽभिभाव 
कतव प्रनिपादयेयु , तनम्‌ । दूतकर्मणि श्रिचित्‌्रतियो 
मिवचनादिवस्तुविशेयप्रापरणमात्रलदवमूताय। अमि" 
भवनन्ियाया नितरामप्रासगिकतगरित्यमिपि ॥ 

१) इत्यमूतलक्रो क्य श्वा इ्येतदन्वितं [त्वदा 
भिमुप्येन भिर्‌ यय दुपैर्‌ याव इव (विराजमाना) 
सन्त॒ (येन त्वस्सादस्य प्रतयत्तपामतां ममेम) ध्य 
(१) रप {=्रलरात्वम्‌ ततसवारनिरोधिकास्वश्नारक- 
देतव ) च (सत) पूवीं राए्दो मदेम इनि वा , वतु 
मा प्रु. “भभिस॒न्त ' इति [उष््तणद्िन्वरमपि स्देक 
पद्मिच्टुत स्वारणिक थां भ्रशयतं॑शन्तथिन्त्यता” 
मनुपश्रा )}। 

*) सदरेकय शगार्भम्‌" इतयेनदन्वित (वनु साप्रग 
“भभिय्दहु ° इति परपरषमाग यात शिश्राययिपन्त शन्त 
परा्रचिकर्यशेयपतथाश्चनष्गदरस्व्तय चौद्ा )। 











२अयि ३२१ रअभि 
र प सद, भण द| भ कथिम ज्यु ९ जन्म = पमु १०, चम १६, ज्मः 


८ ३१, ४०; ३२, ४० ४३, 
५५ ४६, ३५ ५६, चः 
५८ ९ १०४ ध, 3, ७ 


२९, 9२ ३३ २५ ३ 
४१०८० ९५०३; ८६, रम 
०५०७ ७ २५ ४ ९, 


१७, ८१ १८, ९ १३४५ १९, 
देयः ९; २१, १०१ पदः 
क्र, वैष रमः ३४, 





*) लक्षणे क्र. भ्योपाम्‌' इत्येतदन्वितः [वैतु. सा. 
ए. अमृ. "अभिमन्यमानः इति { दविनवस्योये 
मन्यमानाचिन्त्याः)] । 

४) अनन्तरवततिनीं साकाच्‌ श्रूयमाणं समर्था सकमिकं 
(श्वुषाणः, इति) द्विया सुधैवाऽकर्मकृतया निवादयन्तौ 
उपसर्गशरते्‌ उचितेक्रियाऽध्यादारमनुमन्वानौ वे. भ्रा. 
चिन्त्यौ । तच्िन्तितोपसर्मस्याऽनन्तरोत्तर वतिना वर्मपदेन 
कर्मभ्रवचनीयतया योगस्य सूपपदत्वादिति दिक्‌ ॥ 

०) लर कम्र. *भालिम्‌” इत्येतदन्तः [त. पपा.; 
वैतु. सा. ए. भ्म. *भभ्य॒(भि-)ल्यव्‌ इति (दर्यं 
परति पनुयोज्याः)) 1 

५) लद्तरो कम. (तु. टि. ऋ २, १६१ ८) । 

९) लकणे कपर. (तु. टि. छ १,११,२३ <; ५१,१) । 

५) लक्णे शम. वाम्‌" इत्येतदन्वितः (वैतु. वे. सा. 
भ्रम्‌. “भभिरतैते, इति) 1 

९) लक्णे कभ(तु.टि १,११८.४ (परि.द.);३,१५,५)1 

४) लच्तणे क्म, "वाम्‌ ““-चवी दि. न तु सं; (तु. 
सा.)] इलेत्दन्वितः (वैत. सा. ०५ प्र. "अभि" 

*""भरामदे इति) । 

+) लक्तणे कम्र. "त॒त्‌ इदयेतदन्वितः (तु. सा. 0१४. 

चैतु. एप, "भमि "~ "पवन्ते? इति) 1 

1) लकते कप्र(मस्मम्वम्‌) भिम्‌, श्येतयुकतः [वैत. 
वेसा.छप्५.ग्रग. "भमि "रपव" इति (व्ययोभिरसंधेः)] । 

४ ) लत्तणे कप. "एनः" इतयेतदन्वितः[=योऽस्मामाग 
एनत (श्रस्मदोयपापोद्धोपणाय) बिर्यात्‌" (वतु. सा. 
एप्रमृ.श्नागस्‌- ईस्वस्य "एनस्‌-'इ्यस्य च मध्ये लक्तण- 
विपयकस्य संबन्धस्य स्यनि समुच्चयविषयकं संबन्धं 
परयन्तः "मभि “”“ मराति" इलेवं योजुच्ः, "न° इत्येतत्‌ 

च. (सा.) शति वा, दवि. (एष्पग्रमू.) इति वा मणन्तः)} ! 

4) लक्णे क. [वैतु. सा. ©\५ प्र. अभिप्र /मन्द्‌ 
इति (वु. उ १,५१,१२८११२,१७०५४.२३६ ००४ भम्‌. 
यतः ^८मन्द्‌ इखस्यास्कमेर्‌ इत्ते परिपोपमियात्‌)} । 

२) लद्धणे ख्य. (वैनु. सा. "मभि ---मुमर, इनि)। 

०) सदिद. (तु.टि. च्छ १,५१.१)1 

०) क्ते क्षम. "नादरः इत्वेतदन्वितः (दैत्‌. सा. 
०५४. अभिम्--सक्षिः इति) । 


२) स्वोर्थप्रधानम्‌ चश्रन्य. [^(यै) ्व्रद्मता (प्रधम 
परतया) अभि (=भी-रादिव्येन) श्स्मत्तोऽयुक्ताः(=वि- 
युङ्गाः) श्रन्‌ , ते नैव ते (= तव)" इतति वा. (वतु. ७५. 
कमे षाकाद्घतवे सत्यपि “भमि "भसम ° इति) । 

०) लक्तरे कम. "चर्षणी" इयेतदन्वितः (वैतु. सा. 
स्तत" स्धियापदमध्यादास्कः) । 

ग) स्वार्थप्रधानम्‌ अव्य. इति मतं मवति [तु. सा.; 
वैतु.म. (मा १८.७४) 'अभि""-भ्याम' इति, उ,८५५, 
'अभिवाज़यन्तः" इति (न्तस्तु कल्पः खरतो दुः द.)]। 

*) (अभिवियन्ति इति योगं एष. प्रम, प्राहुः, 
तन्न 1 श्यं लक्तणविषयभूतस्य प्राधान्येन विवे- 
च्ायामभिः कम्र, स्यादिखत्र निगमस्याऽस्य विशे- 
वेण ॒निनिगमङत्व-दर्शनाद्‌ । तयादयतरैकविशेषणप्रदानेन 
लच्यभूतस्य कऋतोस्तममिक्द्य बहूनां वा ामपेच्तया 
तत्तददम्‌-एक्केन्दतया प्राधान्येन व्रिवदता रुष्टं प्रतीयते । 
साच कश्र. अभिनायथा समर्पिता भवेन्‌ न तया ठेन ग. 
(गतित्वेनाऽडख्याताऽनुधरवेेन तदुपसर्जनमावोपगमात्‌) 
इति कम. एवेदाऽभिः स्यान्‌ न गतिरिति निरमलितोऽ्ः। 
एतदाथयथ न्याय एवेभकारेके विवेकेकेव्ये ययाययं सव॑न द्र, 

+) इत्यभूतलत्तणे कपर.“वनान” इलेतदन्वितेः [वैतु.गा. 
©, मश. अभिसन्ति' इति योुकाः सन्तः स्वरद्य- 
वती च पत्वाऽभाववतीं च रिथतिमवदेलवन्तः (नु. रि, 
च्छ. २,२३, ९)]॥ 

०) इत्यभूतलचणे कय, "देवान्‌" इल्येतदन्वितः [तु. 
पपा. ; वैतु. सा. एए. परम्‌. "भभ्यु(भि-भौ,हिष्' इति]। 

*) लखे क्य. “भस्मान्‌" इलेतदन्वितः (तु. पपा. ; 
वैव. सा. एए प्रम. "भम्या(भि-या स्व इति) । 

"2 इत्य॑मूतलणे कय. “विदवतः* (विश्वा दिः) 
इेतदन्वितः (वेतु. सा, शरस्मान्‌” इति सना. वा. भाते 
पु; ८५४. भभिप्तमेतु" इति) 1 

*) लवणे कम. ^त॒म्‌* इत्येतदन्वितः (तु. दि. ऋ १, 
५१, १; वैतु. सा. एप््मू. मयमे स्य. 'भम्ये" इति, 
द्वितये स्य. सा. "भमि तुष्टवुः" इति) । 

” ) चे वेत्यंभूतलद्चरो वा क्थ. “धन्यै >> वन्य 
न्वू~>* न्व्‌ ( <<*अन्व- [यद.|) इनेन यनिप्र- 
योजिदोगपाणुरमावमिध्याग्रत्यायितनदयप्यपरसापच्या 
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सशोधेनाऽवत [वेतु सा “अभिः इति खाथप्रानम्‌ 
अन्य इति 'सु-यव्‌ (<-सम्‌./इ, =स-तैत्य › आप ) 
इति च नितेरामुपैचचितस्वरसस्कार (स्याद्रा कथमपि 
त्रिवि इति कृवा ु-यत्‌" ? इति न द्वि१ इतीव प्रलया 
युक ) उपचय , ७५, .भभिपम्‌ वधु › इयन्याप्यो- 
भयगतिखरत्वेन योजुक्र॒ ए (स॒ (जमि" इत्येत 
“जनम्‌ इवयेतेन योजुकौ सन्तावपरि मा वा नदय इव 
स्पश तौ समान चिन्यौ] । 

*) इ्र्थभूतलक्तृणे कभ मृमः इदेतदन्वित 
[भूम्ना (विस्तरेण) “भय › (<-भरि) राय (ररे 
वैतु सा द्वि\ इति वदन्‌ स्वरश्‌ चिन्त ) यु-मदशा * इति 
बादर (तु 6९, वैतु सा “भवसिः इति किप 
श्रतेपतस्तत्छर्‌ गततित्वमुपकन्पुक }] । 

४) लच्तरो कप्र “श्रव › इरयतद्न्विति [="अश्वा इन्द्र 
धव भ्रभिल्याऽचा बहयु ' (ष्ड>भच्छा [वतु ? 
पा | इति धवयु ! इत्यस्य वि सद्‌ गति वमाप्तुया 
परमिति त्वा गप्‌. | ¶ू ५४] सस्थ निर्देशस्य यथाक्रम 
शोध सुच, वेतु सा "अभि वदेयुः इति 
योग॒ (र्थेऽवस्यितिभान इद्रायाऽध्रतृक दविरमि 
पडनाऽऽस््यमभुतपू कमं कुनृहरैग्ेतु सद्‌ उपच्त्यमू) 
एप प्रशर. "भमि क्रटज्यन्त ° इति] { 

०) सदरोकप (त ति छर १,११,२,८ ५१,१)॥ 

५) स्वार्यप्रपानम्‌ व्य [तु पा वैतु साग 
ग्रण्‌ (भस्यदेदिष्ानाम्‌ इति द्विखरयोग म वाना 
(भा/दिय्‌ श्यस्य च दारातय्या |तु १०, १३३, ४| 
सकर्मव श-य्मक्तत्‌) उपेच्था ] 1 

*) लदणो कर “रानिपाश्च द्वि=य नमानान्‌)' इत्ये. 
दयन्‌ {[ =तानुरिश्य रयि भगस्तत्‌ (-चन ) ओष 

धामि प्रतिन्वतु"ु + धर्‌ चैत सा न्भमि, 
प्ुरम्निरिनि दू्वाऽष्यादतेन प्रिपर॒वृतीयपाद्ग 
एग्‌ वाज्य रनयधिन्र्य }] 

4) सलदण्छ कद्र शिवा ' इ्येतदन्वित ["थरवीभ्यो 
वि्यो जनन (=पुत्रपौशरादान्‌) भधवाम (च) अदैव 
स्एषार्मिकमाम च, इन्येव स्वाररिर णा मय्‌ उत्तराये 
मध्वम पारोमिष्प्म द ददतु भा ५ श्रम्‌ रपम 


पाटयन्‌ नरास दातुपरयपव श्नि हत्वाऽभिशम्यवेन 
ग्यप्र उतम पदे भभ्यद्नुवाम, दम्य याध्यौ रवद 





दूषित योगमङ्गीकु्वाणाध)]। 

४) लक्तरोक्प्र (तुटि ऋ १, ५१,१)। ध 

०) लस्ण कप "वसु" इयेतदविते (त सा, षत 
एप प्र अभि नयः इत्ति)। 

+) कोधिष्टम्‌ इत्ति रिफायोगमाहुरव । त्था 
तु सति कमीऽऽकाह्वाया गवादीना सनिदित-वात्तै संदे 
दामी युदधम्दुर्तामित्याकारकोऽनिष्टोऽथै भ्रसनज्यत । 
सानमिलच्य दृरादिभिरित्य चय तु सर्व च-द्रमिति दिक्‌ । 

4) लक्षण क्प्र॒ शवस्य ' इयतदन्वित (वैतु सा 
एप, प्रम्‌ “अभि नेषिः इति)। 

५) इत्थभूतलक्षण कपर श्चर्ैणणी › (अत्य त्तयोगे दि ) 
इत्यतदन्वित [त सा, वेतु एए पर भमि 
निपसुद्‌" इति (उहक्षणस्वरत उपेच्ौ)] । 

1) ल्श कप्र(तु ?ि छ ९,११.२,८१५१११)। यतु 
सा च्वाम्‌  इत्यस्योपक्तेपमिव कुर्वाणस्तदभिसवद्ध कमर 
आभिरिति कृत्वा व्याच, ठद्दातोऽमत्‌.1 उपरेप्यस्य 
भरूयमाणत्व सति तदुपरेपणस्य व्यर्थमाऽव्यमिचारात्‌ 1 
क्थ तच्छवणमिति । स््वायुद ° इत्यने श्वा । जायुव 
(<मायु )' इलेतयोद्यो पदयो सद्धाबोप़गमादिति 
[वैल पपा प्रम प्त्वायु >>युव १ इति, तु ऋ १,१३९, 
३ यप्र सा “अभ्यायु ` इतीवैके पद्‌ सिपाधविपु पपा 
उदा्तपूर्वव्तिन स्वरितस्य बििष्यमाण॒मपि सक्तमव 
जानान स्वय नितरमुपरेप्य द्र), €, ३,७च (यत्रा 
ऽऽ्यवो देवतामभिलक्य॒स्तुतिाचनपरतथा समान 
श्राव्यन्ते)]। एस्थि छ दोतुरोधतो वयमिन्द्र त्वा भायुवो 
भभिग्रणोमुमो षन्‌" इत्येषाऽऽर्चा मूलर्था 2 1 

८) शौ श्रय प(-<र)त्‌ [-लसस्‌ <^/१भस्‌, 
दवि वितु सा प) इयस्य वि पुति २, 
४,९, पपा च, वेतु सा “भि आमद दात, ८५ 
*भमीपतु ! शति) । 

०) कण क्य “निष्यम्‌ शत्येतदनवत (वैत वे 
मा ए+ प्र्‌ "अभिसुचरन्ति" इति) । भ 

°) लेशे कपर "यनम्‌" इयतदन्वित्त । राप तु नि 
श्‌ २, १५, ५॥ 

”) भूतले कध “य॒म्‌ (नयस्य मुल)" श्टये 
तद्धन (लु एम प्रम्‌ ,वेत भा भि नशन्वेः 
श्य्‌ श्ानिपूल ॐ यग पश्यन्न उपेदय ) 1 
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७४, ३४४ भद्‌ 


२६, २५, २११, २७, 








९, ६९, २०, ८३, ५९, ८, १२, १३, १५०, २३५. ६, ३२, १८९, ४०, ४ 
८८, <, १०४, २४, २१५. १३, २८ १५, १५, १७, ४५, २२, ४८, १५, ४९, 
८, ३, १९, ४०, ३, ७०, १५० ३१, पर, २३, १, पप, १, ५९ १ 
^) सा *सुन्ति' इति व्ियायोगमाद्‌, तनन । तथाते वाक्य दर (ठ सा पूवर्थेन वाक्य 


$भवैपरीत्यप्ररीते । देवा दि यज्ञेषु सवस्य (=साधस्प्य 
सदभावप्‌ ) इच्छन्ति न तु तष्याऽभिमवन इरत 1 
उपसर्ग वाऽमघरे पत्वाऽमावल्यद्वस्वयेपरसकेदा च जञापकता 
ऽपि पूर्वोक्त मत द्रढयति (वु दि छ २.४, ९, २३,९)। 

४) नटि दिषाक्प्रद्र 1 
०) लचणो एप्र “उभे इत्येतदन्वित (तु वेमा, 
यैत॒ प्ण 3५ अमि उदेवि' इति) ! 

4} लकते वे थमूताख्याने वा कम्र प्प मुरा 
इत्येतदन्वित । उत्तरे के “भूमा” इ यतराऽत्यन्तसयोगे 
विद्र (ल © प्र, वैतु साभि भायात्‌" इति)! 

*) लक्षणे कप्र समाः इत्येतदवित [तु पपा 6९, 
धैतु सा एष प्रम श्जम्याभि श्रा)तपन्ठि" इति । तच्‌ 
चिन्त्यम्‌ । भा../तप्‌ इत्यस्येदाऽकर्मकढते (तु शौ ८,६१ 
१२, १२० ३, ५०)] । 

1) लक्तरे कम्र “अन्ध , श्वपु › इत्येतदन्विते (वेतु. 
साप प्रखर “मभि निनीयाव्‌" इति) । 

४) लक्तणे कपर "अघुदासम्‌ इत्येतदन्वित [तु €, 
भण ,वैतु सा प्सम्‌ अभि (भवतम्‌) इ यातपपूर्वक 
गतित्वपक्तपात , ५५४ “सम्‌ अभि ययस्तु* इति च] 

४) स्वा्प्रधानम श्चन्य [तु सारम (प्रत्ये पूना 
पणा पत्ते पू ताविष्वेसकानाम्‌)] 1 

1) लक्तणे फगन “भस्मन्‌ इत्येतदवत (तु सा 
भष, वैतु 6४, "अभि हणीया › इति) 1 

५) कष्ठये कम्र शेप्यातिधिम्‌, इयेतदगिवत- [वैत 
सा 6५ ^भभियन्‌(<-{मभियव्‌ ) इति) । 

४) ल्चशोक्प्र (तु रि श १,११,> ८ ५१,१); 

4) स्तरो कमर “स्तोमम्‌ इत्येतद्गिवत [-"एव खल्वयं 
स्तोभो मयाऽकारि, ययाऽशिनौ इममभि वदी(=एतद्‌ 
भ्रदणाऽभिप्रायाविव) सन्ताव्‌ अनूषाताम्‌ (=आमनो 
नमनमिवाऽकारटौमू *) तु टि ट १, ११,२,८.५१,१] । 

०) लतेणकयर (तु टि = १,५१.,१)। 

*) रकश कथ श्वाः इत्यत्तदन्विति वतु सा 
भमि * भर“ सर्पतु" इति) 

०) स्तणे कम्र “भूयस * दइ येत्तदगिविन [= एरोऽपि 
सम्रमि षहून्‌ भूिमरवमनयत्‌, इति तृतौयपादान्तमेक 


परिन्देत्तमाक्ञेपमुख भमि-मवत्तिः इति गतित्वपर्‌ }] 
०) उत्तमे एद देव्ता निषदनक्रियामानस्य विवक्तित- 
त्वाततस्य च कर्मनिसपेतत्वान्‌ पूवौ्चश्रावितपदार्थाऽमि- 
लच्यत् ॒त्दानुपद्चिक्सामीप्यस्रेतमानत्व वाद्रलतु दि 
ट ४,६,१,७,१५०२.सा ,वैट्‌ ग्वे भमिनि^८द्‌/' इति)! 
१) उद्‌.८चद्‌ इस्यस्याऽकमेकरत्तौ प्रसिद्धायामपि 
(पा १,३.५३) यत्‌ सा ८५५ प्रम समवशाद्योगाम्तर्‌- 
मभि गत्यन्तरतया उच्चर इत्याल्यातेनैवाऽभिमदुभिन्छ- 
न्ति, तत्तया सौवरानुशासनस्याऽभिष्यातादुष्द्वनदडान्‌ न 
व्यतिरिन्येत 1 श्त लक्तणए़ कम्र श्रनाभिर्‌ इत्येवाऽवदातम्‌। 
>) रुक्तरो वप्र “हव्या” इत्येतदन्वितं [तु ©, 
यैतुसा ए “अमि प्रयाथनइति (वस्तुतस्तु भभि “ 
या हन्या प्रयाथन.[अमिताहय्या| इत्यवसुत्तराध- 
च॑शिरस्याव- यै %नद्रादयो वर्दिरासद तु" इति वा द )} । 
०) लेण क्प्र॒श्वता' इत्येतदन्वित [त ए 
प्रम, चैतु वेसा च मभि चेतति (दैवेषु) इति]। 
*) ठरे क्म श्यम्‌" इत्येतदन्वित [छभिरच्य- 
भूतस्य प्राधान्येन समरणे श्रुतिस्वारस्यात्‌ (वैतु सा 6१ 
ग्र "भभिसचरन्ति" इत्युतत््रमिष योजक }] । 
०) लचणक्प्र (तु दि ऋ १,५१,१, ३,५१.४)1 
*) “भनि * इयस्य ग्रिवि सते नद्वि१ द्र [तुपपा, 
वैतु ©५\ प्रु २भभि इतीढ भवतीति टतवा .भमि- 
पति" इत्यन्य स्वर्यद्पित योग प्रदुर्वाणा ) “भम्‌, 
उम ,ध्दर, द्वि इत्येतै प्राति (यद्र) सतति सव 
$"अभि- ठत्यन दित्थं विदे शरास च उपपरस्व 
पा ६, २, १३९) च भराति भन्युव्‌ (> द्‌) इति पूप च 
(माक) ^> छि > *भि- इति उप च दर (अन्यद्धि. 
>> "भबव्मि->> "भमि 9"मभि- इति वरसमाप 
ततश्व निपातमुबरतरवफलोपधेत्यभिसपि (तु 
तु प्म 
१,५४३)] 1 स्यि श्य श्रद्न्ध वाम्‌ नभि (इन 
चाऽन्यतो वरग चाऽन्यत ) पिद्तिभि पासि, शि वा; 
न चापि २बभि इत्येदल्चरो ङ्प न्वाम्‌! इतन" 
इनि सुवचम्‌ । तपा सिया इत्यस्य पर्माऽऽका्ाया वः 
दुष्यूएत्वान्‌। देअभि इयरेवाऽस्यदथे्हि सवा्रपानम्‌ ध 
रव्य तदु द्र. इति दिक्‌ ॥ श 
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^) लये कमर ॒श्रयास्तिः इत्येतदन्विते [तु पूवे 
भ्वीतुये' श्यस्य सक्तो योग , वेतु सा भ्भमि "शदिः 
इति, 6 च यनि इति वामभि स्रा गदि" इति 
वा सङ्त्पुक ]॥ 

०) छभिमावकतवेन भरतिमानव्चन क्प्र॒ “पणीन्‌ 
इत्येतदन्वित (वैत घं सा भतित्वपरौ सतौ “भवतिः 
द्ष्यतेपुबौ) । 

०) लणे कर "न [*श्रस्मानभिकलदय रिपृणा मृचा 
मा प्रमृत -्रक्यैेण मृत (<^/ग्क्‌ <द- 
<</्द्‌ य ) भयत]'इत्येतदन्वित (वतु सा "क्षतः 
< ५८ग्श्‌ वा.८/गृज वेति विकहपुक , पूर्वे कल्पे ए५५ 
ममू श्रपि तमतुसरन्तश्च सन्त “अभि्रक्षत' इत्येव 
योगऽपलद्धयदैरवय स्मैर पोका }] । 

५) रुषणेकय (तु टि श्छ १,११,२ ८,५१,१)। 

*) भ्युत्र मभि इत्येव सबन्धे सति स्वाथप्रधानम्‌ 
श्व्य द्र [=यत्राऽभितो वर्त॑माना सतः (तु निर्‌, 
११,३.येतु वे सा 0५१ परष्ट "अभिसनुवामदे इति)]। 

4) लये क्य शभ॒श्ुम्‌ इत्यतेदम्वित (तु 
अमू, वैद वे“शश्चि लि सीदत्‌" इति,सा च्युतप्द 
इव प्र)। 

४) लच्णे कपर श्रय” इत्येतदयित [तु ७, 
वैलु ८५ , सा चाऽपि भ्यामुग्धमापी] 1 

४) लपे कप “सवरानू' त्येतदन्वित [परस्या 
सवनोऽधि यत्राऽषटमस्मि (तश्र) श्रवरान्‌ (=मगेदिष्टान्‌) 
भभिलददय प्रातर्‌ तान्‌ भवच) (तु प्या,वैतु सा 
भा कष] उम चमा, 7 वरम. 'भम्याभि-मा| 
पर ¶नि)]\ 

“} "पोदाऽमि' एति च पृथर्‌, उपरर्गभतिबलात्‌ "धमि 
भवनि, इति च भृषम्‌ योगाव्‌ इति सा श्रमिवरैति \ तचू 
वियम्‌ । एन वकवेनाऽ्पमिदौ वाङ्यदयी दुष्कल्या 
भवदिति दि । सया भनियोयु इति प्राति विदित 
श्यम्‌ १ तदू योडा भन्‌ "दमि भवेति, दति च प्रयम्‌ ऋ्न्ये 
"समियादाभमि' एति द्वितीये कमेऽन्यवौ भेनम्‌ 
६4 सिद शिरर्व (वु ८५)। 

+) च्पनिश्वटि ४,५६.५८ दनुगात्स व्रन्‌ 
"भिरमर" १ (द "मए८५म्‌ षा इ देदेद 
रिद ०५८६ श्वर सरथं िदर्दमानं थ 1181 


४) लक्तणे कम ध्य्‌ इवयेतदन्वित (तु सा, वैत 
फफ प्रम अभि उदगा इति)। 

1) लकते कप्र न" इत्येतदन्वित ("असरमभ्यम्‌) 
श्तोतृम्य ° दति ुततिरेतदेवाऽभिवदति [त॒ टि ऋ ५५ 
,१ वैतु सा स्वा्थभधानम्‌ छरन्य इति, ए 
परश च “अभिभ्रमन्दसे, इति] । 

२०) ल्क्तरो कपर “न › इत्येतदन्वित “अस्मभ्यं रविं 
दाशे प्रयन्ता बोधिः दरतिवा (लुप चैते. 
सा योम्यक्रियाऽध्यदरारिणौ) 1 

०9 “अभि आसदत्‌" इति योग इति सा । तबि त्यमू । 
योनि सधस्थयो पार्थक्यान्वेये मन्नस्वारस्यप्रतीत । यथा 
चाऽभिलक्तणदिपयत्वेन योनिम इति पृथग न्वत 
द्ोणाधिक्रणक साधरथ्य च भा५/तद्‌ इत्यस्य कर्मतया 
पृथम्‌ गम्यत इति मा २९६ २६ इयत स्पष्ट प्रतीति योर 
भवति । उपाधयमभिल्क्षयपाण भोभो द्रोणक्लशे तमप 
लभत इति निर्गलितोऽर्थो भवति । एस्थि शपि व्यधि 
करणसमानाधिकरणपद््‌ विभक्िव्य ययस्याऽगतिगती 
यमानस्य यदुपाश्रयमर्‌ उ म॒ च जगरदतुस्‌ तन्‌ नितं 
सादसमातरतामुपेयाद्‌ इ युपक्ष्यम्‌ (तु एउ नि )। 

०) ई यभूतज्कणे "वीतिभ्‌" "याम्‌, शव 
इत्येतदगविति कम्र (तु टि च्छ ९, ६३, १्२०येतु सा 
ए५५ ध्रम्‌ (म्यच इति) । 

» ) $त्यभूतक्दणे वा सप्तम्बलुवादी वा क्य 
दरोणानि" इत्येतदन्वित (तु एपू.रि,सा ८५, च, 
वैतु एष 8१ "भमि भस॒द्रम्‌" इति) । 

०) लद्ृणो पप्र (पिम्‌ येतदगित (वैत सा 
८१ अम्य इति)। 
>) लयो क्य भ्मदम्‌, "भवेन › हयेतदयित (वतु 
भा भभिः क्षर इत्येव राभेदुक्तयाऽदचिर्योग ) १ 
०) लक्रो य “मदु ्‌१,८दाजम्‌^छय १ इत्येतदन्वित 
वेतु सा ९५ शमि मपे, दति)। 

*) लष क्म शाम्‌" इत्यतदिदित (वैवु 6९५, 
भा शमम" (=शरम्यम्‌) इति शवां "भि भक्षरद्‌" 
इनि)। 

०) तष्दष्देन परागस्य पदायस्याभिनददयन 
धा वमाह्जञग्दवरतीमद्‌ अभिर दय भवनि (वैत ग 
नभि अदुः" एवि, ८५ शभिगण्ठम्‌" इति) । 


२अभि 


इप्‌ २अभि 
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६२,१, २३, २५१५२०८, ६३, 
पर्ण, पथय, दद्य, ६४, 





२५, २५, ०६, २१, ३०, ४४, ११, ५, २०, ४८, ३० २१५, ९६५ १९०, ६६, १०,४, 
*} लचणेक्य ततु ठि ध १,५,१, ११.२१८, वैतु सा उपर्य इति) योग्यक्रियामप्याद्यल्क 1 
५१, १) । ०) तु नापूटि यत “अभि भर्ति! इति योगहति 


४) लचरे क्रश्देव्‌ [प तसा प इतिः 

शिया पदा इत्येतदन्विति [वतु सा प्न 
भमि अर्वति" (वैत ट ९, ३४, १, ६५, ४, 
९७, ३२, १०७, १५. यत॑ पा अस्याऽकर्मिक 
दृति श्रूवते)] । 

°) लद्धणे क्र “वस्सुमर इत्येतदन्वित [= यथा व-स- 
मभिलच्य धनव वाश्च स्युस्तथा वाध सन्त इन्द्‌ 
वोऽ्भन्तिः, तैतु खा “अभि भर्पन्वि, इति, 0 
प्रम “भमि दधन्विरे" इति च] 1 
५) लद कप्र॒ पतिम्‌" इत्येतदन्वित (वैत सा 
५, प्रम्‌. भभि समग्मत" इति) । 
°) लच्वणो कपर श्रथिवीम्‌, न्दम, इत्येतद- 
भ्वितं (वैत, सा 6 प्रखर "मभि भस्षरन्‌ 
इति) { 
¢} णे कथ्र॒ ((मघवदुम्य ) य॒शा * इत्येत्दन्वित 
(वदु सा. 0५ “अरम्यप" इति) 1 

४) लत्तरो छ्य "सस्यम्‌ इत्येतदन्वित [तु छप, 
वैतु सा धादेपसुख यन्‌ भि अङरन्‌" इति (वु 
यनि सवाद्नाया श्रुतय छ. ९, १२, ३, ३९, ४, 
<५, १०] । 

५) लदशे क्म “मदम्‌^ शेश" इत्येतदन्वित 
जेत सा छ\ गरष. अभिः पवते" दति) ॥ 

५) लक्षणे कय योनिम उद्येखदन्वित्त (वतु सा 
आ्राच्प्मुख सन्‌ अभिविद्य" ईइति, एष धरण. अभि 
कःनिकदुुः इति च) ॥ 

4) तुरि ऋ ९,३,१। 

५) स्रो कमर ईम्‌" इत्येतदन्वित [तु ९५१ 
शरम. वैव वें खा “अभि दुहत" इति (आम वदेव 
सति चिन्त्य दे} 

५) लद छपर श्वर्यम्‌" इत्यतदन्विति (वैतु स 
"भि खर! इति) । 9 

=} सदे क्र कष्टम्‌ इत्येतदलन्वित (तु ९ 
परम. वनु खा "भञ्नि पवस्व इति) 

२) ल्म दप श्योतिम्‌' इ्येतदल्विते (वु छ 


सा इष्यव विरो दर. 1 उभयत कन्दनस्याऽमिलद्य- 
बस्नुममर्पणे श्रुतिस्वरख द्र । 

») लद्धण कमर श्वाय", "देवान्‌ इत्येतदन्वित 
[अर्पणस्याऽभिलच्यवस्तुममपंणी शतिसियिभिसधि 
तैत सा. ०९१. प्रम “अभि भर्पति इति)] 

०) लद्धये क्म॒देदान्‌ः इत्यैतदन्विति (वतु सा 
शृतिस्वारस्ववितरैकपफल वाक्यान्तरं वाण निप अध्या 
हारतो गतिवमस्याऽभिलाधुक, @५ "अभि मपेक्िः 
इति च) ॥ 

८) ले क्प्र “नः इतयेतदुक्न॒ [श्रस्मदभिभायत 
इन्द्राय दूत्यमर्पं व्च (रस्मभ्य) मख्िभ्यो मरम्‌ श्या 
(यावद्‌) देवान्‌ तोशस च" इति वा द्र । एस्थि नेय 
गायनी स्यात्‌ ! फ तर्हिं द्विषदा प्रिष्टुव्‌ वा नगती चा 
यस्यां "लोशसे" इति-प्रखति द्वितीय पाद इति ! प्रथमे 
पादे भमी" इनि क्विद्‌ दीर्घो यच्छयते ततो मौलिक्या 
यत्ते संकेतलाम स्यादिति दिर (वैतु सा. प्रग 
"भि अर्घः इति)]। 

*) लक्तणे क्म “रयिन इत्वेतदन्वित्त (तु सा. 
भ्रम) 

४) लच्धण कपर प्पवित्रभ्‌', "वानम्‌, शरव › इत्येतद्‌- 
न्वित [वतु सा एकन 'रद्क' दति क्रियामासैपु , न्यत्र 
चतु 6९५ च) “अभ्यर्च इति] । 

८) लक्षणे कम्र श््रियाणि कान्या" हत्येतदन्वितत धत 
सा प्रम. भि अर्पति, इति) । 

*) लद्छे कथ कान्या" इत्येतदन्विति (नु वेसा 
वैतु छः "अभि प्दस््' इति) । 

*) रख्णे कम “रयिम्‌” खाजम्‌", शरव " इत्यतेद्‌- 
न्वित तैतु वे सा ९ “भम्यपंः इति) 

२) इत्यभूललन्तये कय "कम्य? इल्येतदन्वित ल्व 
८५० वैव सा "अमि" षर दति) । 
°) ले क्य प्म, सृ्येतदन्वित (वु सा, वैत 
७५५ “लम्यषे' इत्ति) 1 

"2 .लचरो कम दानि" इ्येनदन्वित (वु वे 
खा वतु लम मभि शर्प" इतति)। 


रथभि 


२२६ 


रेजभि 





९७, ३०, १४०, ६८, ८९, 
७०, १०२, ७१, ७९, ७२, 


४०, ७८, ३ ५७९, ३, ८०, 


३६०, ८७, १०, ५,६०, ७५ 





० <>, २,८६, २, ३१, ८८ ६, ८९ ५ ९० 
३९, ७५, ११, ३० ७७ १६, पृथा १७, २५९ ३४५०, २४, ९३, २५, ९४, २१ 
*) लदशे कपर शुष्मम्‌ इत्येतदन्विति (लु सा, प्राधान्येन विवक्तिति कान्‌ च तदर्थं तत्साधनतया कपर 
वैतु 0९ "भम्व॑रप' इति) । मरहणौचिल्यादिति पिक्‌) 


४) ठरो प्र द्योण इयेतदन्वित [-दरोणाभि- 
भाप्ये कनिक्रदत्‌ सन्‌ वेम विगादते [तु छ ९,४३, ५, 
लैत सा प्रथमे वर्क “गन्ति इति क्रिय गतित्वेन 
यजु, 6\\ भष "भि कनिक्रदत्‌" इति च)]। 

८) लच्तरो सप्र (वुं टि ऋ १, ११,२,८,५१, १) ८ 

५) लदशे कथ वाजम्‌? इत्यतदन्वित 1 

°) “भमि लदय अत्ति" इति योगमभिप्रयन्‌ सा न 
साुवादी \ करभदात्‌ । ममि,+८द्‌ इद्यस्य दि गाबो- 
पमिक्लदयतवेन कममूता 1 भवि./ह इत्यस्य तु पवित 
क्म गम्यम्‌ (तु ट ९, ९५, ३१) । अत" कर्म 
परवचनीयना द अभेर्ययाऽऽद ©५४ 1 अथवा "अभि 
त्यनेन योप्यकरियाध्याह्यरमुदेन ^/इ दत्यश्याऽभ्यास 
द्र ॥ उमयथाऽपि गति८द्‌ इत्यस्य गम्य-कर्मत्व॑न 
बिद्न्यत दति दिक्‌ 1 

४) लत्तएो क्थ “नामानि इत्येतदन्वित (तु सस्य 
दि “भुधिभेतु सा एर छप “भमि - "पवते दति) । 

४) र्दे कथ देम्‌" (=द्दरस्य व्रम्‌) इत्येतद 
वित (तमभिलदय “वाश्र। ° सत्य तस्य [भगव | 
शप्न्ति [परा पेनव | पया [पयोदोदनिमिशमातुराय 
माणा सयौ वाधा यया|)। 

४) सक्ताय (यनु गा ९९ प्रम्‌ "भम्युपेनिः इति)! 
१} न्ता श्र “सोनम्‌? दयेतदन्दिति (नु सस्थ 
रि, भन्त॒र्‌ इति, धैनु सा 1६४ प्रम “भमि "अक्षरन्‌" 
इनि) 

५) शग ष्य शवुजिम्‌? हयेनदन्वित [वाजाय 
म १ (ल्‌ छ २,३, ३) दनि वा, वाताय येर्युनि' (तु 
च, १८०, २, ५, २१, ८, ५,१०, १,४३.२ 
भ, 4१, १८, ७७, ३, ८६, ३४, ८५, त्नम्‌) 
इनिषा (वित्‌ साधम्‌ नति भवनि" दति] । 

४) सद्ग द्व यदवा यपादप् सा योपय पियान्तरमाकते- 
ष्यम्‌ ॥ द्पम्पिन्‌ क्य वाश्व गोरवनुद्र । 

0) दतो कद गतप" दृस्पयदगिवित (वनु 1 ७नयरम्‌ 
ष्णिमपाति* ह्य्‌ भ्त्वानि+ प्तेगमायु, शन्न ॥ 
अन्नद्र रगत, प्दपिरोरामवदषानमेषवा 

शषा गैन (दरपिमलाना्मनिर ददा मलौ भदुनव्य 


1 


२) लक्तणे कम्र एकतरम “सोमम्‌” इलयेतदन्वित + 
श्न्यत च संप्तमीकचन दम्‌, इत्येतदन्वित (भरथमे 
स्यतुटि छ १, ११, २, ८, ५१, १ द्वितीये स्व 
तैत वं सा उष्म प्रर नमि ˆ भदिध्रियु" 
इति)। 

०) लक्षणो कप्र “(्स्मम्यम्‌ ) इपम्‌ , ऊर्जम्‌! इतयेतद- 
न्वित [वैत सा छप “भभ्य॑षि'ति योजुकाधिन्त्या 
(सोमकर्तुकस्येष्ोर्जशथ साक्ादभ्य्पगस्य सगत्यसभवा- 
दिति यावत्‌ }] । 

०) लक्तरो क्र शश्िश्चम्‌' इटेतदनिते [='सोमा- 
ख्यस् नवशिशो प्रादुभवे मानृत्वमुधगता › त॒ ऋ ९५ 
१०२,४ यपैना मातृ वप्रतषटारुपजीविनीव श्रुति प्रवर्तत, 
वैतु वे सा प्रष्ट गतित्वाऽभिभ्राया सन्त “गच्छन्ति 
इव्येतदध्याहासका ] + 

४) लके क्र “गम्या, “शरवाति' इत्येतदन्वित (तु 
वे छप, वैत स शमि ˆ भमन्‌! इति योगमुशन्‌ 
असौ व्याटतस्तु भवेति । गन्यकच्यीकरणमतरिणाभे- 
तायंताथा प्रार्‌ तटुक्ञवतोऽनुद क्रियाभिसयन्धवादिन- 
स्वम्य मतेऽभे पुन प्रसवस्य बुदपपदत्वात्‌ । न च 
पथिवरैमैव्यानि ल्यप सोमा खज्येएन्‌ इति वक्तु 
लभ्यते । क्भेदात्‌ 1 गग्यलद्यीक्रण हि सोमकवृक 
सोमग्ष्टिश पपिनक्केति भावात्‌) । 

१) लच्रे कथ “गा " इलयेतदन्दिति [परि भद 
घाव" इति सयन्ध (तु ८५, , वैतु षे साश्गाधप्युन्‌" 
शेव सबन्धौ सतौ “गच्तिः इत्यथ्याहारमुतेन 
युयाजयियतौ)] । 

°) लचणे कय “करदान्‌ शत्येतदन्वित (व ८५» 
धतु सा 7५, भ्थमि * भसूप्न्‌, इति); 

*) र्णे कय "दुवथीतिम्‌" इत्यतदगिवत (त ९, 
९७.२१, ८१ नयतु मा “भमि एव्व" शति) 

*) ररे दय वृषणम्‌" दव्येत्द यतः (बरनि २, 
२.२ पेतुमा ५ प्रभू "भनि." मदावरान्म' शी) । 

०) स्के क्र ग्योयाम्‌" इ्येतेनाऽवित (वैनु णा 
ध्रम्‌ नभि 1 "यन्‌, हनि) । 

१) शय्य नु 0 कछ २,३,३)) 








रथथि ३२७ रअभि 
५०, ९६, ८०, १६५०, ९९, २०, ४०, १००, १०६, ११२ १२५ 
९७, ४4, १२०, २१, रेष, १०, १०१, क १०७, १४८, = २१२, 
३९९, थ, ८९४, ५०५, १०२्‌, ५०, १०३, ३०, २३५, २५, १०९, ४२, 
पच, ९८, क द्य, पेन, द्म, ४० ११०५, ९०, ६०, ८१, 

^) लक्तणे कय शषम्‌, ऊजेम्‌, 'अदवम्‌, | वेतु छश यग "अभिप्रगादरेः इति (अाख्यातस्या- 

श्यामे इत्येतदन्वित (वैत सा @\ अम्यपः | ऽकर्मक्त्व समवे तु छ ९, ८६, ४०)] | 

इति) । ०) ले क्र तु टि क्र १, ११, २,८, 


४) लदशे कम्र "जम्‌" इत्येतदगिवत 1 

०) लच्तणो कम्र नाम" ववाम”, "वायुम्‌ *शगाः 
चेत्येतदन्विति (वतु सा © “अम्य इत्येतन्‌ समस्त 
क्रिप दश्ुकौ)। 

०) क्णेक्मर (तु टि च्छ १,५१,१)। 

°) ल्क्णे क्प प्रियाणि [नामानि वा द्रोणानि (तु 
सा) वा]' इत्येत्दन्वित [वैत © अभि पवते" 
इति। सा वा चिन्त्यो भवति । तृतीयपादस्य पूर्वार्धी 
यायास्तदभिभ्रताया सगतयुक्तत्वात्‌ (तु सस्थ टि 
५८ग्ये >अब्यत्त)] । 

४) लकते कर॒ शवीतिग्रः इ्येतदन्वित (वतु सा 
लक (अमि अपे" इति) । 

४) लकतणे वप्र शा › इत्येतदन्ित [तुसा 0, 

एष फण “जसि उच्न्‌' इति (चिन्त्य 
त्वेतदू भवति । सोम उ्योतिष्करणकस्य यवाुमयसमान- 
कर्मकरय ददनस्य प्रसिदिग्रयोजनाऽभावात्‌ (तु सस्थ टि 
५८२प्‌>उण्णन्‌ )} । 

४) लक्घो कपर ॒शनिम्भुम्‌' इव्तरदा वत (वैत सा 
ह प्र्‌ “मभि भक्षा इति)। 
+) लकते कथ "वायु", शभिवावरुणा" नरम्‌ 
न्द्रम्‌" इत्येतद्गिवित [= तत्तदेवताया दिष्य वीतये 
छवैतु सा ७९ प्रण अभि अपे" इति)]। 

4) ररोक्म्न न (च नदि)", चवस्त्रा येन्‌ 
*भश्वान्‌" इत्येतदन्विति [वतु सा ०५ (व्य्भमन्त- 
मौवितण्यै) “मभि अवे इति)]। 

४) लए कर श्वसन", नर्पेय॒म्‌” इ्येतदन्वित 
तैतु सा ८४४ प्रग "अभि भे" इति)। 

1) ल्चणेोक्म (तु 7 ९, ६३, १२) 

२) लच्णे क्र शुभा (<-"हदुण <द्रोण यद्र) 
इयेतदन्विति [= द्रोणन्यभिनच्य दहितु प्रेरित (तु 
० ,वैतुमा ग्मि -दित्‌ ' इति.एत्‌ भमि अक्षा ? 
इति च)] 1 

५) लदशे कपर "वाजान्‌" हयेतदान्व्त [तुसा 


५१, १। 

») "तिष्टति इत्याक्तेपसुखेन युयोरयिषन्तौ वँ सा 
भवत । तस्मिन्‌ दर्शने य थोतिष्ठ सन्‌ इति कुर्‌ दिशे- 
परतामानम्‌ 1 क्म कल्ये तु शोचिष्ठ भवति" इत्यस्य 
विधेयत्वमिति विवेक द्र । 

१) यज्ञे प्राप्ताऽज्लन सोम उभे अपि चावपृथिन्यौ 
व्याप्ति" इत्यस्य स्वारसिक्त्वन प्रतीतेरभिन्याप्यस्य 
परासुख्यवथन्‌ कपर द्र (वैत सा गति-वपर्‌ "“गन्टति" 
इत्यात्तेपुकं ) । 

*) लच्वरे क्प्र दम्‌" इत्येतदन्वित (तु ७४४, 
यैतु सा “भि सुज्नत' इति)। 

*) लद्तणो कग्र शतरिष्टुम्‌' इत्येतदन्विति वतु सा 
एए प्रष् मभि समस्वरन्‌" इति) 1 

\) “मभि असर्जि" इति योग परयन्‌ भए श्यपरयो 
भवति । तथात्वेऽलकृतिमुदिर्योपमागुखेन सम्ैयितु 
मिण्स्य वस्तुन पट्ुमावप्रसत्रान । मीङ्ह-सगत्तस्यो- 
पमयभूतस्य क्लशपदा्थस्य लकये क्प 
भमिना प्रापा वेनाऽभिलकित्त्वे त्वालड्धारिक्याह्ना 
सम्यक्‌ पूर्धिमियादित्यसवेव पन्था अभ्युपेय (तुसा 
नष)। 

०) तचेणेम्प्र (तुति क ९,२३,४)। 

") जणो कपर “अस्मभ्य) रथम्‌? इत्येतदन्वित 
तवैव सा 1५ ब्र "भ्यव इति योग इति कृवा 
अभम्य(मि^८अप्‌ इत्यस्योपरि भभि^/क्षर्‌ इत्यस्यार्थं 
मिय्याऽऽसोषुका )। 

*) लक्रोज्प्र तनि छ ९ ६२,२५)। 

) केण उग्र शयाम" इत्यतदगिवत तुका, 
वेतु 6५ मभि पवस्व" इति) । 

ग) लक्षणे क्र शानानू' इत्यतदृन्विह (तुरि 
छद, ९९. २्०साच, वेतु ८५\ ग्म श्भभि 
भग्ने" इति) हि 

*) मावन्तछए-पयान क्य द्र. (तुषा अपन 
वैत ०५ “भमि समस्वरन्‌, इति) 1 ` “ 
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*) सपतम्यरथपयेवपायिनीत्थभ्तल्ण क्य “रोदसी”, 
वनाः इयेतेदुभयान्वित (वेतु सा गतित्वाऽभिसव 
नेनैव चरिदाथदाङ्ञीनि सत पूर्वरधायानि पदानि 
दार्ौतविस्चनपर पुनरपि यागान्तेरेणोप्रयुयोजायघु 
सन्‌ छरसमर्भभमापीति पनुयाज्व )1 

४) रकरोक्प्र (तुरि छ ९,११,२,८ ५१,१ १६४.३)॥ 
८) जक्तरो क॒ स्वाः इत्येतदन्विति (तु रिथ, 
४८, १, वैतु सा € (भभिसचरन्ति' इति) 1 
५) उमयत्र सक्ते क्त जीवलोकम्‌", जनिषवम्‌' 
(दवि) इयेतदान्वते [तु सा, पैतुसा (शौ १८,३,२)) 
एष. प्रम च "भभमिस॒वमृथ' इति (="जनिव्वम्‌" इति 
प्द्युग )]। 

०) स्वार्यप्रधानम्‌ श्वय तित्‌ > “ववद्‌” एतत्‌ 
नाउ, पद वस उप दव निदत द्र (तु ति र ६. १७, 
९) । वा “वात्‌” ्येतेन (क्रिप शवद्तया) नेदीयानिवा 
समिस्षवध [तु सा, वतु 6 "ममि खला" इति 
सोग विकी (तदै ध्य वाक्यद्रयमिति क्रत्वा व्व 
श्ादरतेयश्च "न › इति च सन्‌ द्वि इयुपगमयश्च [तु 
मा भषि|))। 

1} सद्धण शय "गिर › इत्येतदग्वित (यत इमा 
स्लुलयस्तद्र या एव दुरो विधाव यथा रम्त्य मद प्राप्तया 
हनि चैत सा. प्रम्‌ “भसि त्रिधाय' इति) 1 

८) ले शर वदान्‌" इत्येतदन्वित (तु नि च्छ 
४,१,१६.सा च,येन्‌ ०, प्रम. अभि"“प्रसी 
ददः* एति) 1 

०) हवरो क्ष्य ^= › श्तयेतदन्ितस् (लु सा प्रम्‌) 

५) लपष्डद्य श्वम्‌, एत्येतदनिवत [सिपील 
मिरु इुस्यानां च हदमनिनद्येव सोमानामि रमभिलद्दव 
भर उपमाया देद्य मदति । न तु लत्तदभिलषिति- 
स्दाक्भमसदनागत्व यमिन (वन्‌ मा "भमि" 
सरन्‌, एति) 1 

+) शप्रो ऋ *दाजान्‌, श्व्येतदादन [ति मा 

शयम्‌ दर्म, एति (नदीम्‌ शति रेषर्नष्या मतया 

प्रतय) । एषम्‌ धगदम्तो ददनौवाधस्यु ५, चिर. 

ष्व ++ श्रम्‌. "मि दकम" इनि दोगमुरान्य } + 

#) शरे इय "दोषाः एेनदन्वनः (नु ८५ 


प्रथ, सा च "अभि वन्ते" इति)। 

1) स्वाथपरधानम्‌ अन्य (तु पपा, वैतुसार्प्र 
प्रभ “अम्या(मि-ञरा)ववतति इति) । यद्वा कथ उतत" 
[=ऊतीर्‌ (=तादितिवो यतिविरोषितपवरि कोऽसूमध्यस्थ 
रेफललोप नैप्र द्र [तु सा =ङै|)] इत्येतदन्वित 1 

८) ल्त क्र भुवना" इत्येतदग्कित (तु ति 
२, १५, ५) 

०) रक्तो कय शवृहस्पतिम्‌ इत्येतदन्वित [तुरि 
ऋ १,११,२,८०५१,१, वैतु सा प्रष्टु “भजि भमा- 
वन्‌ इति हत्वोपमानारीयस्वारस्य॒प्रतिघातुका 
(तु सस्थ टि उद्‌ प्रुत्‌>त, वि>वुय, ५८वद्‌ 
>>दरावदत्‌ > "दत )] 1 

०) सरै वप्र श्वा, इप्थेतदन्वित (वैतु घा ए 
रम्‌ "अभि भर्पतिः इति)) 

२) लकते कप्र शाम्‌ इत्येतदन्वितं (त रि ऋ २, 
१६, ८) 1 

०) स्वा्त्रवानमू श्रन्य [वितु सा एष प्रम्‌ 

भभिप्रहिः इति, सध शौ (४, ३२, ५) इत्यत्र सा च 
भ्त * इत्यादितेन सता श्र इति, ५४ श्ण च "तान्‌ 
इत्यादिन सता कर इनि] 1 

ग) स्वाधिप्रपानम्‌ श्रव्य द्र तैत सा 0५ भनि 
भयन्तु" इति) । 

१) लोक्य प्रषम स्थ 'रकासि' श्ये्तदा वत्‌ ॥ 
द्वितीये स्थ एतद वयर्थं "तान्‌" इ येतदादेपषव्यम्‌ (श 
मा (रयत स्य एव सः मापते), ए प्रम भभिषरो 
श्यवनम््‌' इति)] \ 

+) खननाचेतनामिष्यािपूैकः विक्रमणे तापय रदे 
प्रद्र 

४) शलश्च शय प्योनिम्‌' इयेतदतिवित (तु ऋ १ 
१०६, ११.पैनु सा धग्‌ “भमि सम्रस्वएन्‌"इति)) 

") अरमदु-वाय्यप्य प्राधा येन समर्धिनुनित्वा 
रन्-साघनभतोऽमि श्य ९. [वैवु ५ © मभि 
सगच्टन्‌ इनि, सा, "भमि भ्रा भग्छ्‌' इति 
त रि गरय भार८गम्‌>ागच्यन्‌)] 

=) भामीव्यन शय (नु दु.-भा, वैन 1५ प्रम्‌ 
ग्मि नग्जत्‌, एति) ॥ 
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*) न्तो कभ. "अमित्रान्‌ इत्याक्तिनाऽन्वितः 
(त्‌. म वैत. सा. उ. ए, परख. (मभिद्रेहि" इति 
(द्यदात्तमेकं पदं वुवाणाधिन्त्याः) 1 

०) ल्श क्म. पौंस्यम्‌" इत्येतदन्वितः (लु. श ७, 
३०, १ €, ९६, १६; वैतु. सा. शरणम्‌, इत्यनेना- 
ऽस्याऽन्वयं पश्यन्‌ यत्‌ साधनं तत्‌ साध्यतया धतिपादुकः, 
एष.परमू.च प्पस्यम्‌? इति संप.इह न भवति। फ तर्हि । 
शरणम्‌” इत्यस्य वि. इतीवाऽभिमन्यमानाः "मभि “राप 
इयत्‌" इति योजकाः) । 

°) लकते वेत्यंभूतलच्तो वा तप्र. “म्ुपान्‌ 
इत्येतदन्वितः [=तानभिलच्येति वा तानमित इति वा 
ततु. सा. एए. प्र. "अभिस॒न्ति इत्यवे योः 
सन्तः स्वरत पत्वाऽमावतथ प्ैदुयोज्याः |तु. टि. 

चरः २, ४, ९; २३, ९; ९७, ३९, ४}]। 

०) लकते भम्र, (तु. टि, छ १,११.२; ८; ५१.,१) 1 
०) लक्तो क्म. शदंनानुम्‌ इत्येतदन्वितः (वैतु, वे. 
सा. च आ्तेपमुखौ “भभि-वर्भयति' इति, ए, प्रथ. 

च "धमिप्रशपणि, इति) 1 

४) स्वार्थ-पधानम्‌ श्वव्य. वितु. एष. प्रषु. “भभि- 

सरभामहे* इति वदन्तः ्ल्ववा्ंस्य भाधान्येन 

चिवकछिततवादू गतिमावे तदलामादू श्रनिष्ैस्वभस्य 
दुष्परिदरत्वाश्च चिन्त्याः)] । 

४) लकते कय. शक्रम्‌? इत्येतदन्वितः (वु.सा.० ४.) 

४} लदणे म.(वैद सा. स्वा्थप्रपानम्‌ श्रव्य., 0४. 
'भभिविपु्यत्तिः इति य) । 

4) सक्तो फर 'पुम्नम्‌", “सदः इयेनदन्वितः तैतु. 
एए. प्र."मभि"""आयष्ठस्व, इति, उ. म. च "भमि" 
श्त्य्‌ चपि ग. श्यपि दथ. इति च 4वष्टस्य इति 
=/१.२यम्‌ इयुमयथा प्याचच्तासौ च विर्ल्पप्रस्ताविव) 1 

4) खद्धो दप.“यामानि' श्तयेतदन्दितः (लु. उ.म., टि. 


तै ६,१,११.५; मै ३,७,८ इत्यत्र सधु्ाद्रणमगे भि~ 
भ्रच्यवते" इति; वैतु ®. प्श. “अभिभ्रच्यवस्व' इति) 1 

५) लक्षणे ्प.“रूपम्‌'इतेतदन्वितः(तु.पषा..टि. तै १, 
२,३.३; वैतु. उ. म. च "म्यामिनजा-प्)गाम्‌ इति) । 

1) स्वायै-धानम्‌ अव्य, [तु. पपा; वैतु-ख, म. 
श्वशचिसंवसानौ" इति (अनिष्ट-दैस्वरयप्रसङगादुपेदयौ)] । 

२०) लकते कम्र. “अस्मान्‌” इत्येतदन्वितः [त्‌. पपा. 
म. च; वैतु. उ, -भम्या(मि-अगवदृत्व' (तु. तै, पपा. 
४८, २, ५, ६, यत्रैकस्वयै श्रूयते) इति] ! 

४) मा. पपा. "ञि भुवरवस्व इत्युभयत्र स्वर- 
दर्शनात्‌ "भाभिः इति स्वा्-प्रधानम्‌ श्रव्य, तदभिमत- 
मितिद्र.। का. श्रपि तथैव स्यादिति च मतं मवति । 
वैत. ए, परम. स्वय दोपाच्‌ चिन्त्याः| सथ. तै ४, 
२,७,१ “अभ्य(नि-ा) ववैस्ब' इति तु, नापू) । 

०) लकते कप्र. “मा' इत्येतदनवितः [नि. सा, तै (४, 
७, १२, ३), उ. च; वैत्‌. म. (मरि "" "वाहि" इति] 1 

>) इत्थंभूतलत्तणे कपरमुखं यज्ञानाम्‌ इत्येतदन्वितः 
तु. पपा.; वैत. उ. म. ८४, प्र्‌. 'मभिसंतिदाने" इति 
(्निष्टैस्वर्ये प्ति चोदाः)} 1 

०) स्वायैःथानम्‌ श्व्व. 1 वदरा -भामानम्‌* इत्येतद्‌- 
न्वितः क्य.पा.चाऽमकवेन एत्ति दर [तु.पपा.; वैु.उ.म. 
एषृ. .अभितुविवेा" इति (नाएटिदि. चिन्त्याभे] ! 

>) नदते बर्."यद्‌ (रेत) इत्येतदन्वितः (तु. सा.) । 

* } ल्श क्य “सुवः” इत्यतदन्वितः (वैत. भा. सा. 
स्वायै-परपानम्‌ जय्य, एए-प्रमू.“जभिषिष्येषम्‌ ति)! 

*) तद्रो. क्य. श्रयः” शत्येतदन्वितः (वतु. भा. मा. 
शभमि-".मेदि* इति योगं मन्वाना उपेच्यौ) 

०) लचरो क.“स्पम्‌, न्येतदन्वितः [वैतुमा.सा.०१५. 
भर. “नम्य (मि-छ्ा-एु)मि, इति (रवर रति चोयागे] ! 

*) मत्ययः क्प. इति सा. । ^तदामियुग्यैन" इति मा, 
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श्यपिच्िवि मन्‌ क्र, इत्यमिपरैतीलि प्रतीयत! इटमाप 

चैतत्‌ । तथाहि, श्रनुवादप्रधानंशमानि यज्ञनिव्तेनपुन- 

गनम्मनेदि यतिकर विधेयप्रथानाऽत्याऽपि समविरा- 
नश्य सधीयम्नवम्‌ 1 तस्य च यथा ख्य निगद्विस्पष्त् 

म्यान्‌ न तया गतिःेवेन योगेऽभ्युपगते कर्मकारक्मान- 

तया गुणमते तन्पदे सम्वेदिनि विवेदोऽवधेय । यस्मिन्‌ 
कलये च द्र्वर्यादिविप्रतिपत्तयोऽप्यनवकराशच वात्‌ पुरस्ता- 

देव बाध्येरन्‌ । एरय ५ कृतेऽग्युनुवादे ० इत्यस्य 

स्याने ४८४८७ इस्येव सुवचमिति दद्‌ ॥ 

*) स्वार्प्रधानम्‌ प्रवय श्रयेत "टम्‌" इति कर्ुपद्‌ 
नेर्दग्य इव, शक्त ' इनि कर्मपद च परपरयैव स्पराति 
[=अनिमुखमावुच्ेऽद यथा स्या तया भूवा रच सद्‌ 
दमि (तु तप्ैवभरूयमाण “सुदृगध रु › इत्यशूयमाए च 
परमिमदग्ध र इति, वैतु सा "अभि! इति कपर 
श्व ' इ्येतदेन्वित इनि क्न्वा सकरमिकाया श्रियाया 
कर्माऽऽब्रहाया पूरययमपार्याऽ्यादारपदर्चितकौशल , 
भा}. च “भमिसुदहामि" इति योगमातिष्टमानौ 
सनौ मुवचऽपरि गपू मत्यन्तरेऽ्यलचरस्वमेव 
परिपोगुै)] ॥ 

४) स्वायद्रपानप्‌ श्रव्यं (वु नि श्छ ८,५९,३, 

कौ २,१.०५. वेत्‌ माघा 'मिसमजारव" इति) । 

*) रुद्ये क्य "प्रान्‌" इन्येतदन्वित [तु प्र, 
त्‌ मा प्रम. “मभिनिर्दिसति" $येव योचु्य सन्तौ- 
धगर्पा पपर उरद्ैन्व्येपदया उपेया (यदेव श्टामपिच्वाः 

शयम्य शम मवि सदव निरदि्िवि' इ्यस्देनि च त्च 

ठदमिरष् मेषान्‌ दृषगुभूतमिनि चाडभिमपि ))1 
4) शम द । एय "युवमानम्‌' दत्यतदन्वित (सप 
‰,२.८, पयय 'भधिलमवव ° धरम (वद्र ) यप्र समान 
प्र्षे रागभदन प्रदागशिषटप निदरयद्निष गति-द्‌- 
पन्य (वव >“जभितमपव शति 1 तण सपन्सरा- 
द्वदवः स्थदग नुः । ग्लिन्वाऽम्युपगम्पि 
पफदशद्णःपुग्व्म्दधमम्याप्सदनर्वातरम्पेशग्य 
कन्‌ तणूर्ददममवन-ददष्ष्दाददष्वन दोट्मि 
पर्प दृत यटन्दयग टश} ) यव "मागपेषम्‌" 

हदम्नषण धुमा दत आप चम्‌, "नमि + 

रद्द, ६) 1 छ 

3 नप्प्ठ द्र म्‌ (भग्‌) ददनन्दन 1 
शि मन भत्मे भये । 


1) लच्शेक्म (टि मा४,३४५)1 ऽ 

४) इत्यभूतलक्छणे क्र. “राष्टाणि, शुम इत्यत 
चिवितत॒ [वैत मा छः प्रवर ५. 
इति “भभिमरेपेरन्‌" इति च (निरदि्टस्ा्स्य ्राधानय 
विवध्धिवस्य स्रामान्यवर्मतामाप्रादयन्तोऽन्या्यदैसवय- 
भ्रसत्रवादिनधिन्त्या }] 1 ॥ 

५) लक्षे म्प्र “एनम्‌, श्दरम्‌" इत्येतदन्वित 
[स्मै ज्यैषटयाय समाना सजाने यये्राय ज्यष््ाय 
देवा समजानत' (तु नापू करिडक्रया “अन्योन्युसम 
अ्प्व्याव' इति, बैत मै २ २, ६ 'अरन्ोन्यस्य 
श्री" (द्रष्ये यद्र )] य्वत्र 'भिसुननवे,.भगि" 
समरानत'इति योग दति मा एप प्रश. समर्ितवन्त + 
तत्न । श्न्याययद्ैस्वर्यमसङगाचच शुतिस्वारस्यविघाताचेति 
दिक्‌॥ 

4) लद्णे क्र "अमुम्‌" इत्येतदन्वित [हे मरत उप 
(इत) (च) एना (एनम्‌) विस्पतिनाऽु राघुमूतममि 
च्य प्रेत च इत्ति वा द्र (वतु. मा अविस्पष्ट 
योग)]। 

4) लच्णे क्प 'लेङ्काभू* इव्येतदावत [तु भामा 
(लोकश्येया एयमभूतस्याऽतिरिरवस्तुन शभावणे तान्प- 
यम्‌), वैतु ८५, प "भम्युतिरिष्यास' इति 'भम्यु* 
(भि श्रल्परिखयत इति च)] 1 वि 

*) लदएक्य तुमा, वतु मा भसि्रतस्ा 
श्नि) । 

१) हतु देवेषु मूतषु (रत्नि) भ्वाष्टव्‌, इत्यभि 
स्म्यनुयादी वाऽऽनन्तरदबचनो वा कय द्र । प्पे श्लये" 
$पि सप्तमी मावा-तरा्ेद्धया तल्राम्बिमादवचनां द्र । 
नचतान्‌ मान्‌ श्रभिरच्य (तु सा) विशेषलो रप्र 
श्रमान्य । तस्या प्रसनिभावस्य सामान्येन सर्दगूताऽूल्लो- 
देनाऽभियददवाद्‌। अता यैवादमिरराषटभियुगयादू- 
प्रकारश्च शोऽ्ययो गरिवमनुप्ि्ट द लम्पाऽदशरी 
भविनुमुर््यतं ॥ 

>) मदरोष् दु ¢ र२,२,२५)। 

५) म्यो श्य “म्‌ एयेगदन्वित (शु भा)+ 

*) शयो शय णगदम्‌८ एयलनिमितः (रम निलय 
द रूदणाःदजयुच्या शानन्‌ शु 0 २.१, ०.४४ 
पटुभागा वध्‌ वभमिदरगदेरन्नन ह्वमननमिरि र्दद 
ये तम्य स्वरूपो न+) 


अभि ३३१ फ्अभि 





३, ४,३१०.४ १,३१.११, द, १८४२, ८, णं, ७, 
द, ४,१, ४४, ८, २१,९, १२, ३१, ५, १, ५,९१्‌०, ११, 
३०२, २, ३ ५, १५५३, ११, १० ¶ृ म्‌, १, ३८४, ३१, १०, 


६, ७५, ५, २०, ४, ६, 
५०, ८, ५०, ६, ८, ३९०, ११, 
श २०१, १,४० ९, २५ 


२,३, ३९, ४ ¶९, १६, ७९, 


४, १२, ७], ४, ११, २५, ६, 


२५२, १ २१० ¶*, ९, ३५, 





* ) लक्तणो क्र "तम्‌", “भागयेयम्‌' इत्येतदन्वित्‌ 
(मासा, वैतु एष प्र अभिसुमगच्टत' 
इति) 1 

४१ चनद्रस्यनिर शति "वा ईूजानप' वाऽभिलच्योदये 
वैशेष्याऽभावात्‌ संफम्युवादी वाऽऽ्न तय॑वचनो वा 
चथ (त 1८, वेतु एष प्रम "अभ्युदेति" इति) । 
०) स्वा्प्रथानम्‌ श्वव्य [वैतु भा एष प्रम 
'अभिस॒मनद्येताम्‌!इति (्निटदस्वयस्य व्यर्थाऽभ्युपग- 
मप्रस्ादुपेच्या }] 1 
9) लक्तणे कप्र “भगिनि दू त॒ दृणीमदे' इत्येतन्मन््रगत- 
विषयेण यृह्ण (घु भा वैतु ८५४ प्र अभिपर्यादवैतः इति) 

०) लचरोक्य (तुरि तै १,२,३, ३)। 

४) ल्तणे कम्र च्वुसीय › इत्येतदन्वित । 

४) तत्ते कपर (एनम्‌ इत्येतदन्वित [तु मा ५, 
यतु एष एप *लभिम्नवतेयतिः इति (्ैस्वयेदोष 
परसङ्ादुपेच्यौ)] । 

४) सक्ते कम्र “हिरण्यम्‌” इत्येट द्न्वित [तु ६, 
बैत भासा प्रम भभिन्यनिति' इति (स्वरत उद्ठदण 
योजुस [वैतु मारना (४,१,२.२७) अभिग्युनिति" इति 
यनासविव योगो दशपखष्ट सन्‌ साधुरधातिमातखर ])} । 

1) स्तार्त्रभानम्‌ श्रव्यं वित एए प्र शशि 
समूहति" इति (दैस्वयैदापदु्टतवाचचिन्तयौ )] । 

4} सपतम्यदुवादी क्प्रवा द्रं | अप्नितिहाऽभिगत- 
मग्नियिद्वाया वा वर्तमानमि यष्वरविरोपणेऽभिभ्राय । 
तै २,१२५,६ काठ १८, १७ इत्यत तु तिद्वाया 
करणत्वेन श्रवणात्‌ पदू-गत-वमप्वरस्याऽऽदे्‌ द एव 
च धावितादिसिपयविवे रात्‌ समत्वस्य भभि^८दग्‌ 
हयस्य तपरैवाऽञ्देपधत्यो साक्कादात्व स्यात्‌ । न 
त्विह ययाऽऽद +. तदुदणोऽध्वरस्याऽग्निजिदा वाऽऽ्रो 
पश्वाऽप्रसिङ इ यपिक् च । 

>) लचणेकप्रतुरि मा १२ ५७)। 

२१ प्रथम सम्युवादौ बालदणारयो वाक्य श्लौदि- 
र्षू° इत्येतदगिवित । यच शायान्तरे 'भभिदल्यमाना ° 
इ्येस्पदधुतिर्‌ भवति (मा १३. २५), तदपि गत्यै 
स्वऽभावात्‌ सूपपदमिन्यतिरोदितमिव ! तत्र च नुपदे 

द्वितीयायाः लप्यन्सयोये योगे यक्तव्य ॥ द्वितीये 


इप्यमि (तप्य शैरिराृतू ) मभि (कल्पमाना एतत्कर्म 
वेष्टकादिपदार्विरोप वा देवा इन्द्मिव सविशन्तु) इति 
सामर्थ्यात्‌ पूरयित्वाऽऽकतेप्यस्य वा्यस्याऽवशेषमान- 
मितिद्र । अथवा दितीयोऽयमभि शाखाविशोषायत्त 
दैस्व्वैे्योपाभयेण गतिरेव काम मवतु,न तु तथा 
सत्यपि प्रयमस्याऽभेस्तथात्व सुवचम्‌ । श्रक्ताविरदात्‌ 
तुष्सावच)। 

२०) लक्तणे क्र न › (=रस्मान्‌) सतु (=लब्धजनुष ) 
इत्येतेदन्वि्त [स्म मनोरयपूर््॑थम्‌ इति यावत्‌ (तु 
पपा, वैतु सा “शम्या [ि-भा] ज-दान! इति)] षष्ठीति 
सा । तथा वऽभिरनमभिसम्बद्ध दवे भवेत्‌ । ठस्य प्रमी. 
योमाऽभ्रसिद्ध । गतित्वे च तस्य दरैसवयैस्याऽनुपपत्तप्य 
दुर्वारत्वात्‌ 1 यद्यपि “न › इति द्वि३ इति ए श्राट, 
तथाऽप्यसावभेमैति वं एव छृतास्यो भवति । तेन चोक्ञा 
स्वराऽपत्तिस्तदवस्था भवति । “स॒व्‌" इति पदस्य “न ? 
इत्यमेन सामानाधिकरण्य वदतश्च तस्य वचनव्यत्ययौ 
दरवार स्यात्‌ । विशचिटस्य पामे कते श १०,८१,१ । 

>) रक्णो कम “युतमानमर" इ्येतदन्वित । 

०) इत्थभूत्लच्णेक्् (तु नि मा २९, ६)। 

२) सप्तम्यथे वा लच्णा्थ वाक्प्रद्र। व्ैतु भा 
'भभिपर्यावतैते" इति) 1 

५) समीपववन वप्र इति भा । इण्काऽधानस्य 
तत्वात्‌, तस्य च रिक्याऽधिक्रणतयाऽविवसित वादि- 
खे । आधानस्य रिक्याऽधिस्रणक्तवे सप्तम्यजुवा- 
दत्व छवच स्वात्‌ (वैतु ४ “गम्ु(भि ड) 
पदृधादि" इति (रिक्यं-कमकःवाऽभावात्वारऽभानसय 
गति वाऽसगते )) ! 

») लद्तणे कम्र स्व॒म्‌ आयवनम्‌” इत्येतद्‌ 
तिमा ४, वैतु अ+ "भिपूदेः 1 
पुरस्सर देस्पये य आरद स इरारद श्त) त॒ 
अम्पू(मि^८/१०)दह्‌ यद्र }] 1 

*) लद्धरो छ्य “अयु › इ्येतदन्वित । 

+) लद्धएचन उददवयनो वा कम ५ भन्नायम्‌” 
इत्येतदनवत [वु पया, वै्‌ माण भ्रमु, भमु 


पायन, इति ध्युचित्वरस्यमवदेलयन्तो 
पर्मनुयोज्या }] ॥ वयन्तो दसद प्रे 


र्अभि ३३२ ` “ » रथम ` 
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“ *) उत्तरे क्यः “एनम दत्येतदन्वितः (वतु. सस्य, कतपद्वयमाह्‌ । तच्‌ चिन्त्यम्‌ । तृत्राऽपि हि चोयमुकम्‌ । 
टि. "अभिपवते" इति) । „ "~ ~-| ४) लर्दे क्म. "अग्निम्‌, जपः", (आदित्यम्‌ इये 
०) लक्षणे बा॒व्रिथयसपम्यनुवदि वा व्र. 1) तदन्वितः [वैत भा-अभिविपुङ्यति" इति (दैस्वयेदोषा- 
पदयलां नानाष््पत्वेऽपि वायव्वत्वविरिष्टत्वाद्‌ <वाुमेव | बिन्यः)]। , ~~“ ५; 
सन्तं पुरोडाशषमेभिलदय तद्टिपय इति यादत्‌ तेषा ) लो फर. दयम्‌" इत्येतदन्वितः! समेति 
संचार गीभावो मनृतीति श्रौतोऽभिपरायः १तदेवमेको- | ˆ इत्यस्य "दीयते, इतरया श्रकमवता,च द [दबु 
भावं साराः पशव उपतिष्टन्त दुं भवति 1 भभेः मा.अभिमुमेतिः इति (मधलकणदैस्वयंप्रसङ्गाचिनतयः)]1, 
संजानाना .१ इत्युत्तरेण स्वरवता दन्तेन गतित्वेन योग ०) नापूटि, तै. शाब्दतत-वशेयस्य शापा-वरिरेप- 
इति भा. तन्न । स्वराऽऽपततेरेव \ "आमि -“ उपतिष्ठन्ते" गतस्येदमपरमुदाहरणं `. । -शखान्तरे समानप्रकएे 
इति चाऽभिपरेति २. एव तु सति "तुम्‌" इति च “एनम्‌, | गतिलयोगदर्नात्‌ (ल गेदे,१०,७)। 
इति चैतदृदधिरकिप्तम्यग्‌ व्याख्याता स्यात्‌ ठ.टि, ५) सप्तम्यादौ क्म. यस्यं ( यसतीवरीषु ) 
तै २, २, ११, ६) । विस्तरस्तवत्र वैश. द. । श्रगृदीताषु (सर्य) नि्रोदेत्‌” इत्यथात्‌ (त. मा. .श्यभि 

०) रणे. कर. (तु. दि. च १,५,१;११,२२५१,१) । | लच्व' इति, ए. च॒ वसतीवरीरगृहीतवन्तमभीतयादि" 

५) सप्रम्यनुवाः [५ कपर. “गषः" इत्येतदम्वितः | व्या चक्ताएस्तातपर्यवद्टिरिति; वैत. ८५४. भश. अभि- =" 
[तु भा, ए; वेतु. ८४. अष६. श्राशौचप्रसतात्‌ | निश्ठोचेव? इति) । 
भअम्य॑भ्रियत' इति योगं मन्वानौ (तादशस्याऽऽशौचस्या- ०) लक्षणे करउपा्चसुवनम्‌ त्यतदनवतः (त.मा.)। 
यवाद्मानत्वेन संकेते धौताऽमिप्रायाचिन्त्यौ)] । २) सक्ते कमर, "वस्सम्‌' इत्येतदन्वितः [तु, पपा. ८; 

“) सदे कर. “ययम्‌, इत्येतदन्तः तर. भा. | वैव. भा. परय. 'भभिनिवरेते, इति चिन्ययोगाः (मा. 
४५५ गरु. "भभिप्रसुद्‌ कते" इति) । भवत्र यन"^"तवर तत्रः इत्यनमैवाऽम्य्ेस्व परिमाति" 

४) लकतणे क्य. "यत्नम्‌! देतदन्वितः (ठु. भा.) 1 ऽपि पुनस्तदाख्याताऽवुपसोऽरथान्तरनिदैशथ दन 

*) ले क्र. एकत्र “पगरन्‌" हवेतदन्वितः [तु. भा. इत्यभिसथेः)] ॥ 
प्वैतु भप.(गाद्मणान्तरये समानमररणो)"भभिदीक्षित १) लक्तणे कपर. “कृतीयसघनम्‌' इत्येतदन्वितः । 
इएनिद्धिस्व्ाऽपततेधिन्तय.)] अन्यतरम्‌ इत्येतदम्वितः॥ | गदि वोपाश्रयः ६. प्रतिभाति । तेन तु तस्म दैस्वर्या- 

५) तवव ्रय. “उदयन धम्‌” इत्येतदन्तः तु. पेमेन्तो दुष्करः स्याद्‌ । समषम्यदुवादिनि कपर. सवि" 
मा वेनु. ॐ. १८, अमिनिर्वपति इति (निण्य तारम्‌" इत्येतदन्विते सति ठु सुश्छिष्ठोऽन्वयो द. ॥ 
परमङ्गादुद्यौ)) । *) लच्तणे क्य. सदः? शत्येतदन्वित. (वैतु. मा.) 1“ 

4) लद्णे कय दरयो.स्य.1“धामानि' उदर्य श्रष्यवते' *) लके कश र्पुम्‌' द्येतदन्वितः(वु.टि. मा ७,४५)। 
शन्यभिप्रायवसी शतिः (तु. म ३, ७,८; दि. मा ४,३४)। *) ल्चणेक्र. (तु. टि. तै ३, ३,४, ३)॥ 
पत्र च यन्‌ श्त उपनदः सोमो (हियते) यजमान ०) ज्यायर्छन्दोऽभिलचय तद्विषये वा कनीया 
मभि-कद्य पण्या एतत्‌ अभिपराययती श्रतिः । तेन॒ | दन्दसा व्यशंखन्‌. (-विदतं शंसनमवुर्न्‌) इति लत्तणा्थं 
यद्यन्‌ वतमानस्यार्ऽशृद्धिनस्य प्रहण्णस्य निवारणाय वा व्िययपत्तम्यनुददे षा कय, दर. (एकेन छन्दसा धन्दो- 
मवाऽनुपर्‌ शान्तिः धाम्यते नुमो भि्रस्य' इति । न्तरस्य विदर्णपरद्यराथं तु. श्रश्रौ ६ ३, १९; १३)। 

+) स्ते श्य, वुखमगनम्‌, इेतद्नििनः (तु. टि. यथ मा.ग५.वस्‌.अभिभ्य (वि-ध्योदान्‌भभिविशंसवि' 

„०२५ ६, ४,७)। प्यनुपदं यत्तस्य निष्यर प्रयते इ्याख्यातिकौ योयावाहरुस्तधिन्त्यम्‌ ॥ दिस्वराऽभपतेः ॥ 
सेरेदाम्िना सेशयने ॥ "भभिरतमवदः, दति योगं द्वितीये ध्रयोगे चाम वेध पया, मेदतौ निद्शोप्यस्मद- 
सचापः ४ पित्व 2रवर्थऽपनेः। न नाऽम्नीपोम- | भिमं दयेत्‌ 1 गनि वे हि मामोदात्तदनि तिकि विन्यदू 
शरद मजमानदमिभदद्वह्‌ रसिदवष्राः। मा दमि भभेरवि निपानत्रमङ्गान्‌ । भपयादरऽमावान्‌ । यथ धष 


२२३ ॥ 
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`  ज्यायर्छन्दोऽभितः उनीयसोच्यन्दसोरदरतनान्‌ कनीयसी 
छन्दसी श्रभितः इवा ज्यान्दो विच्स्तीति ५ 
व्याच, तन्मन्दमिवं भवति ! विदरणग्रद्यरस्य तयावा- 
भावान्‌ । तवरे हि कनीन च्छन्दाऽपरस्यैक्स्य 
स्यायकषरश्न्देसो विहरणं भवति \ तयोः पच्छो व्यन्याख- 
पूर्य शंसनं विरसनं भवैदीति मावः । रिस्तरस्तु 
वरा.द्र. 1 
*) र्णे कथ. (तु. मा $ वैतु. ४ "मभिसुपादयवि" 
$त्यानुष्टुभेन शरस्नसंप्तौ तात्पर्याद्‌ अदुष्टुष्यंपत्ति- 
मानपर्ववसितो गतितददीं चिन्य-) । 
४) नटि. दि. सगे कथ, दर. | 
०) स्दायेधधानम्‌ अय्य. दर. 1 
५) णे क्त. 1 
०) सम्यतुवादी कपर. द. (तु. तयैव शूर्वपशचे" इति) 
1) लद््भे वा सक्तम्यतुदादे वा क्य. द. । विरानमभि- 
खच्च विराजि वा संपदचन्ते सेपूर्या दद्यत्वनरया विमज्य व~ 
विश्चिष्टा मवन्ति, बिरादूतया परिणता भवन्तीति भावः + 
५ तु (भभि-सं./ पादि" इत्ति ण्ये सर््मक्तया 
व्याचद्धागोऽथ्रनाणः स्वरदोपयोषददिशा 2. । सा. धपि 
शुदं सक्रमश्वा समर्ध्यसूद्दीवाऽनयोकंन्यः॥ 
* ) ठको वोदूशवचने धा क्य. (वु. भा. ~ च) ! 
५) सदयो श्य, (नु. दि. श्ट १, ५१, 4)1 
४) लये क्य. (वु.रि. मा ४, ३४1 
‡} उत्तरेाऽडम्न्यानिन स्रवता महिन्वेन दोग इनि 
31५. यदाह्‌ तच्‌ योयम्‌ । 
४). स्वा्मपानम्‌ भव्य. (दु. रि. मा १२. 
५७) 4 


०) संपषम्यनुवदि क्य. द्र. ॥ श्रनुषदमू्‌- स्वे काये 
सवेदायतिः इति श्रौवलिग्रादिति दिक्‌ ¢> 

०) प्रजापदयुदेरोन गला अरति मना टर्‌ शदे. 
तेनोषन्यासाद्‌ उेा्थस्य प्राधान्येन , सरमप॑कः 
केप्र. द्र, 

०) लक्षणे क्य. (तु. टि. मा. ७, ४५)। 

५) लक्ेणे कपर. मवति । यदपि मात्रा ४, २,१,२९; 
३१ इत्यने चाऽन्यन च समने प्रकरणे भम्युद्‌^८नी 
इति य॒पश्षटो धातुरस्माभिरक्तचरो भवति (प २,१२०) 
तेघ्राऽयं शोधः समर्पितो मवति यथा कम, एवाऽभिः 
स्यादिति ¦ 

*) धवेष्रयिव्योर्विमगि प्रकते पृथिव्या दिव्ययक्िय- 
सृष््यमिलच्यत्वेन ध्चवणाक ततुप्रवचनः कप. द्र. ॥ 

*) लक्षणे क्प. (तु. टि. श्च १, ११, २; ८; ५१, १ 
रतु. 5 “अभि./नम्‌" इति (एक्थर तष्य "मधि. 
अभिनम्र ईति द्युपंगयोयो नितरा 
चिन्तनीयः) 

५) सहम्यनुवादी कप. द. ॥ 

०) चयो क. तु. दि. ते २, २, ११, ६) 1 

*) ठ. म. ४, ३, ९ यन्दयादनं इद्‌ देरुतावि 
सेदर्थो गम्य इति सुवचम्‌ ॥ ५ 

* ) र्यो कय. "पदीम्‌' इन्येतदेन्वितः (4 
किणि, मि ` " ` १ ऋ तव भ. 

>) सक्षमे छ्य. देवदा-, श्टेयत्रदेन्दिनिः 
ममिदस्यावयति" इनि) । ध 0 

>) शीप्णया कम. "पृयायव्‌" दयेददन्विनः [वु. मदि." 
यदनु क कम, भरमावः स्पात्‌ (त्‌, ९ सुण, ज 


५) क्ये श्य. शव इत्येतरन्विनः दु. दि. तै ७, | खट. च] 1 


५,२,१)। 
=) रपभूत्तयते कप. (नुटि. मा२९., ९1 


*) लते क्य. (वदु. 5. -भनिययन्वि" "अनि. 


| प्रतिठिषटति" श्ति)। 
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*) सचे कपर तु सष तेद, ३, ३,५)। 

०) लच्णेक्यर तु टि ६, ५,११,५)॥ 

°) रदे एथ्र "भागधेयम्‌" इत्येतदावत 1 

५) एकम लपक (तुरि मा,७,५४५)। 

°) सूरम्यनुवादी क्य (तु टि तै ५,२,४,३ यत्रत्या 
भौरी ियतिद्‌ू गिनिगमिका) + 

1) कृ्मपिशेयर्व पर्यवमानमापोगिकमू उददून भूगते । 
रैन पर्यवगानयाविनोऽन्व शम्दस्य कमर योगिन ग्राथायेन 
निश उपिनो भवनि) एव समानक़ररो एवा 2, १३, 
दथावस्मदीयि पूवे (वैष २, १२०) क्षोध सुलभो 
मवति (वु गतिव-दशीं आ+ )1 

५2 एषणे षय दु ५५. "नभि परति ति) 1 

*}) णये श्न्वराम्‌, “दिवाकीर्यम्‌ दसय दगिविनः 

वेनु भा. (वध "भलिममवच्दनि" "मभिगुद्वन्निः 

जा १,१,३,१),1५ प्रषू च| 

19 दमदमा यकप्दागर पा-दनश्रिदयमेन सर पिच्य 
धम्ययार्दत्‌ द्रापम्देन श्(वेशोऽषेषमररर कया ॥ 

+) शये षट ननन्दम्‌,, "नम्‌" ददेननन्विनः (शु 


शभ "भभिम्रतिततिष्टन्‌" इति) 1 

+) लक्तरोक्पर (तुति काठ ४, १३)। 

`) लयोषप्र ॥ 

२) स्वाधध्रवानम्‌ भव्य द्र ¢ 

५) लदणेक्प्र (तुरि मा२, ६)। 

°) लणे फर शशा» इत्येतदपिित छ, 
७५. वैत सा. एष, प्रमू, "भनि ~"भसननर, 
शति) ५ 

०) प्रथमपादनाप्याऽनुबन्धामको द्वितीय पादोऽग्र 
वतीति ह गोपम्‌ “योनय? इनि योग्यमियापदस्याः 
इष्वाहार श्यात्‌ ॥ मगलन्तराऽदरशनादिल्यभित-पे [वैव 
खा प्मविश्पटयोग (सुपा शअव्‌ इन्दर 

डभ्यागमनस्याऽञ्शागनाऽविपय-वादिति माव 2] ए 
गरम ल्प + अपदिताय ("२४ * स्यस्याऽ्य निगमो 
न यनि दति अ्ेकयुरदम्ाध्नेयाऽ-यम्य मृतिर्वथा 
प्याचया(=ानुरवरि शितया ठपमर्यतः" स्युषदय्राऽमि- 
भेब्ग्पष्ति। 

१2 स्पयेश्य (दि, पौ ३,१,३)। 


र्अमि 1 
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^) स्वायंग्रधानम्‌ अन्य. (ठु. सा. \1.; वेतु. ल. 
'भभिश्विवनु' इति (दविखरं दुष्यं योगमातिष्ठमानः 
उपेचयः)) \ 

५} ल्दरोक्प्र. (तु.टि. छ १,११.२८ ५१,१)॥ 

०) अत्र तिमर भवति, अभिश्च वा. प्रयेकं चिवि. 
भवति (तु. प; वेतु. 2५५. “मभिप्रेव" इनि) 

°) च्छु" इति योग्यद्रियापदाऽष्यादारसुशन्‌ सा. 
«(राव्य इत्य्य “उपमानादाचरि' (पा ३, १, १०) 

इति स्यजन्तस्याऽकमता प्रद्यवस्याप्य पुत्रीयति 
माणएवक्प्‌* इयस्य निदशनेन पम. (३.१,८) उक्तदिशा 
सकर्मकता समर्थयति । एवं तावद्मावनुयोक्कव्यो भवति 
श्मसमान्‌ अमिग्रमेना दाद्रूयततिः इति तदभिमते वाक्ये 
स्रिसुपमाने ५८ मिति। यथा तेनव स्वयमुङ्मिद 
शवुलदरणपुपमानक्मे श्यते धातर्थऽन्तभूतं भवति । 
न॒ च तद्मिमतप्रक््णाऽनमभिदितोपमेयकर्माऽपेद्टया 
खकर्मत्वसुपप्येत । इच्दाया श्यचि पुनमाणव्वटुपमा- 
नोपमेयमवेन दिथतयोः कर्मणोः प्रयमस्थाऽन्तमवि 
द्वितीयाऽपेच्चया रमं क्यजन्तल्य सकर्म्ताऽभिनिष्पयतां 
नतु खल्वाचार उपमानात्‌ क्यचि ठन्मं मवः । उपमेयस्य 
कोनवेनोपस्यानादू उपमेय र्मोऽवि पमानन्वान्‌, तद 
ध्येणोकमकमकत्वघ्य च नितरां खपुष्पाधितत्वादिति 
दिष्‌ ॥ न चाऽन्र "भस्मान्‌” इति पदमुपमेवरध्मवया नेदु 
शक्यम्‌ । तस्य॒ क्यजन्ताश्येवोपमानोपगरेयोमयाऽन- 
भिसंबन्धान्‌ । छतो विप्रयस्म्बनुदादिनाऽभिना तस्व 

कपवन्तलदितरात्ु्याविषयव्वमुपर्थाप्येते 1 

०) स्वार््रधानम्‌ ष्य, (तु. ४1; वैनु, या. एए, 
“भभिमेविदुः" इति (ैस्वर्यादुपिदयौ)] । 

८) लगे श्र. “सपाः, इत्येतदन्वितः [व्‌. सा. १५; 
वैत. म, अप, "मभिद्रवस्पोग इवि (दस्वर् परयनु- 
योषम्यौ)]। 

९) स्वार्द्रपानन्‌ अस्व. तु. ४. दैव. एफ. 
-भभिदि' इति)! 

०) मुद श्य “नाञम्‌, ए्देतदन्विदः। 

4) सपम्पनुदादा श्य. शरपिदीम्‌'श्रेददन्विवः (चृ. 
(५. ममि .८स३* इति) । 


4) अन" इति वितेधपरमर्थ चद्‌ ए. आद तद्मेः 
सप्नम्यनुवादक्ता दिस्मरनेवाऽऽद्‌ 1 

४) सप्तमीवचनः क्थ. "पणीन्‌" दुयेतदन्वितः [“एता- 
वन्सु चहुपु पणिषु ख भूद्‌ इत्येवं मा वोचन्‌ इलादि- 
गरकरार्कः वा. द्र, (बतु. १४. भभि.<८म्‌. इत्यस्याऽर्थ- 
मनर्थोदुवं व्य पुख्यव्यत्ययमिच्दश्च नितरा दयनीयो 
भवत्ति)} । 

1) लकणे क्म. श्वावत्‌” इलेतदन्वितः [तु.प्.; दैतु 
५९.१९९. 'मभिविजङ्गदे" इति (धनिषदरैसर्याचिनरयौ) 
२०) परस्पराऽभिलद्यविवेकस्य विवद्धित्य तन्मानवि- 
निगम्यत्वाद्‌ श्रमिलदयष्य प्राधान्येन लच्धणे शप्र. द. 
(ठु. प्ण.) वेतु. सा एप्प. भभि" "^ सुयन्ति इति) । 

२) लक्तणो क्प्र. "वस्यः" इत्येतदन्वितेः । 

०) र्खे कपर. “माम्‌” शव्येतदन्ितः (वु. सा. एण; 
वैव, ए. अ, "मभि" ""सग्रतु" इति (भन्नस्वारस- 
परातिव्ल्याद्‌ विष्यो] । 

०) लचणर्थो वा सप्तम्यर्थो वा क्य. “उभे इत्येतद्‌ 
न्वित. (तु. खा. ५४. एए) 1 

०) ठचणे षय. (नु. टि. छ १, ५१, १) 

*) लक्णे कय. “जातम्‌” इतयेतदन्वितः [तु 1.; शतु. 
एष. ४४..भभिसतुपमामि दति (मिकच्यम्य प्रापन्येन 
िर्द्य्वाद्‌ ैसव॑स्याऽप्लदणएस्याऽभ्युपयमस्याऽन्या- 
प्यत्वायिन्तयौ)] 

*) लद्ये कथ. 'व्वा" (=ने' पूर्धि) इत्येनदन्वितः 
वनु. एम. एय, "मभिक्षरन्तु' इति) । 

५) उद्धरणम्मियाया उदनृभूस्यदधिष््वे स्वनः निदम्‌। 
अत शद भूमिद्रयप्रच उषूरमूम्या प्रधिद्भर्णता 2. । 
मूनिघ्रयपवे च समर्याद मध्यमूम्बवधिक्रवुदरणस्य 
भूम्या उत्षरस्या (=उ्तमाया)् तदभिनदय वं द. । 

०} तवे इय. (तु. ५1.) 1 

*) प्रापाततः म्ष्टमीदचनः श्य, गशष्यन्वयन्‌ः 
नभा पिनि ठीयने। रदमपि मरमि। साऽन्पन्ये 
इनुमेषेदा ॥ 

*) सये दम. "नः" इन्येठदन्विवेः (नु. मा. प; 


वै. ए. ५ अफ. "नभिः" (41) लमनि./खा 
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(तु ५९४, <मभि./खत्‌ इत्यन्ये (द्विक्मक्त्वाऽभावा- 
चिन्त्या इति)] 1 

*) लकतणे कम्र “न ° इत्येतदन्वित (त॒ ४, वैत॒ 
५, फा. (मभि पवस्व इति) । 

४) सप्तम्यर्यातुवादी क्य (तु रि. ऋ ७, १५, २) 1 

°) वुप्राऽभिर्‌ उपसर्गे कुम च गतिर्‌ विबदित इत्यन 
विवे इह मे विरोधे सुक्र द । 

५) धुक्न साममीवयन क्य “पात्रम्‌ इयेतदन्वित 
छ प एण.जवैतु एः अप "मभि परयव्तेथाम्‌ 
रान) 1 द्यःयन च शद््म्‌? इत्यतदन्वित [वेतु एफ पश 
भण 'भभिनुकमाणी" इति (मनिषरषव्याबिन्तया )} 1 

*) स्वाय प्रधानम्‌ भ्व्य [तु ५1, वैतु एषः 
ष्ण शभभिसुस्वनस्व' इति, ए (अपि व्यादत )] 1 

५) लरेे कम श्य खोक्म्‌” इ्येतदन्वित (तु 
५ ,यैलु एष, एव 'भमि.८नी' दूति) । 

५) स्वायै-ग्रपानम्‌ भय्य । 

४) लचणेषपर नृ रि मा १२,५७, वैतु ए, 
प्रम्‌. भभ्मिखव्मानौ ९ति) ॥ 

+) रपेष्य तलु ति छ १,५१, १)1 
+) ८ मस्वा-रेध्न शोधनीय 1 रोष 

माफ़ 21 

") शपे य तु ५, य, वैतु 1४ 

"भि~ पदि" दनि) ॥ 

1}. मुषि" श दादूय (०,१२०.३) तमे 1 
अनयद दमि ५.५१ र धिन्‌ रपतम्यर्थानुशादा 


षा देन्‌. ण्य "मरिसुपुनाफिः इति (देस्वपदापादसौ 
{द दः))। 


=) ददद्‌ दभनम्‌ अम्य (रनु२५ "भभिरेरि" १) 
°) शते षय शोरूम, दर्ध्द्वित श्नु ५६, 


बैतु सा अभि" "वदाथः इतति) । 

०) लक्तणे कप्र शदईजानम्‌* इयेतदन्वित [वैहसा 
(ष्य्थे) “अभि ° "एति" इति] । 

») लर कम श्वा, “वत्सम्‌” इत्येददन्वित । (नाज 
मग्रे युग्मके दर , तद्गतम्‌ “अर्न्ति, इति समान 
क्िपि च)। 

५) लक्षणे कपर “गोरम्‌ इत्येतदन्वित । 

* ) केएवानि पापरान्य्‌ अभिलकयेति कृत्वा कप द । 

*} लक्ण कमर यदोपर्दरितसव प्राधान्यन शिश्रावयि 
पितत्वात्‌ तन्‌-समपैवेन "तद्‌" इत्यनेनाऽवित (त ? 
अभि स.८१ग>>गृ) । 

५) लदशे कय “मातुम्‌ (-<-भातु- यद्र) भाय 
(<मान- <भ।../३०अन्‌ ), इत्येतेदन्विति = (सुपा 
सवारप्रश्रचिहनिवार दोध द) । 

*) युपा श्व्ैदयेतरक्रवाचू चिनयौ भवति । 
श्यति घाम्‌ श्वमभि(-तचय) भवे जीवम्‌ श्रादुपम्‌ 
श्याप्मरक्ध्ेदगय सार्थक सगतथ, तर्दिभनि क्य 
स्यात्‌ । श्रयथाऽवयाततर प्रदरवै भवति! तदेतत्‌ 
सा विम षन समति । 

ण्डत रि शौ३,१,३1 

*) लक्णे कम “व्यः हयेतेदविितः [तु "उष" ति 
शी (३, १२, १) पाभ ]1 

*) स्रो क्म व्वसु", नगम्पूदिम्‌ इतेतद 
न्विति ॥ 

६. र = क्लोष 

मनुतः य्रग्योऽम्युतर्‌ 

मौदिय शष थ 
नेनवद)] 1 

"3 फ दिदगमूषिशोऽनो भूवण्दम्यस्पेढ । 


द [वग 
समाग पददश 
स्यात्‌. (तु स्थं 7 ~व 
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१; ४६. ३; कौ २, ४५; 
९३९ जै ३,३५.११ शौ १, 
२५, ३5३० ५, ६; ७; ३०, 
6; ४,५.६1; १०, ८.३; १७ 
१२ ३, ४२ १३, १, ३५; 
१४, १, ४५; १९५ १६, २ 
२७, १५; 1२०, २१, ३; २५ 
१; ८७, 6; << ३; १३६ 
१८५8; पै २,०२, ८; १०.८.८५ 
१३, ३५ १६९; १०, ९; १४.२, 
९; १५. ५.६; २६, ९०, ६०; 





अभिक 
१०१, ६1; १०३,८. 


श्मि-फनिकदत्‌- श्रमि,८/कन्द्‌ 2. 
शृसभि.^८कम्‌ >काभि, सभि". 


कामयते काट २९.,.५; क ४५, 
६5 भिकामयन्ते नै ८, २,१; 
भम्य॑कामयत मै ३, ६, ८; ४, 
२, १; १२; ५, ७; कार ७,५; 
८, ५; १३, ३६१९, ३; २३, 
क ५, ४;७,१; २०, १ 
३६, 9; भम्यकामयन्व मै १, 
१०० ९; कारु <, ५; २८, २ 
३६५ १; क ७, 4; ४४, २. 


श्भि-फूटपमान- मभि./१दप्‌ द्र. 
श्रभि८काश > चरत्‌”, . †भभि- 


चाक्शीवि ऋ १, १६४, २०; 
शौ ९,१४.२०; पै ८,१३,९म्‌ 
१६,६५,१०; †भभि चाकशीमि 
छ ४,५८, ५; ९; मा १३, 
३८; १७, ९३; ९७; का १४, 
४» ११९. १०७,१० ३, 
२१ ९, ६; प २,७, १७; काठ 
१६, १६; ४०, ७५ प ८,१३, 
५ः अभिचाकरीदि मा ६.२; 
का १७, १, २६ तै ४,५,१,१) 
मे २, ९, २; काठ १७, ११ 
क२७, १; पे १४, २, ८; 
अम्यचाकराम्‌ श १०,१३५.२; 
मभि“ अचाकदाम्‌ ऋ १०, 
८६० १९; रौ २०, १९६,१९. 


अभि८,भभिः.“ छृणोमि पै, १०, 


९; मभिह्ण॒त>ता 9१५ १ = १५५ १६० ९५.९५ ९ भभिषणत> ता १२,६४,१. 





^) तु.टि.पै ३, २००१ °) नु.दि.ते ४, ९,२,१. 
४) तु.टि.शौ ५,१९.४. +) तु-टि. चौ८,२,५१५. 
९) तु.टि.रौ ४, ष ) तु.दि. शौ ८,५,२६. 
४१ तु.दि. ट १,५१.१ ५) तु.टि.शौर८,४,१३. 
५) “अनु* इति श (१,१६४.२८) पामे. । 
1) संहिते दुष्प भूवीविमशपेशवा द्र. 1 
४} "मभि-गत- इत्यतो मूलभृतात्‌. प्रान, पूपप्रख. 
सतः प्राति, स्वायं कपि भ.सय्‌ “भभि-गवद्>"भभि 
जमद यनि. इनि नप्र, द. वतु. पा५,२, ७४; 


यदु (नभि इत्यतः वनि प्र. आदुदात्तं रति. निरयं 

स्वात्‌ (किमिति ततु नाऽऽस्यायीत्यन ठरि.अभीक-)] । 
4) ज. यस्या. टि. “श्वव-वर-> अवतरम्‌, अन्तर { 
» ) वसि प्र.कित्खरश्च (पा ५, ३, ७, ६.३.१९ ३) 
°) जभितस्थौ" इति सुपा, भ्रष्टः (त. सथर. ५ 

अभ. च अभितः 1 तौ" इतति) ! ५. 
°) शकि, इति छ (९, १६४, 9 
०) ग्ल मं मति ६४,१६) विशिष्टः पामे. { 
१) ऋ ४,५८५९ यतर रु. स्याने खपु. भरूयते। 


अभि./क 


३३८ 





मभिचक्रशौ ३,५,१, पे २, 
६४, १,३,५७.२ 
अभि-कुचर- राणाम्‌ पै १६. 
५७०; ६ 
नमि-षटूवरी- री शौ २,८,२ 
समि./दद्प्‌>र्ठम्‌ 
अभि-कल्पमानषण्- इन प १६, 
७२, ४, -ना मा १३, ५ 
१४, ६, १५, १६, २७ 
५, ५७, का १४७, २, ११, 
१५० १०५. ४,३९८.५ १द्‌ 
७,१, काठ १७, १०२, क रद 
९९, ~त मे २, ८,६९९. 
शृमभिक्लृ्ठि- प्टयै क २९.,१ 
4 ~ तूनाम्‌ -छ ३, ३४, 
१०० ८, १४,५, १६, रौ 
२०, ११, १० 
भि,४नद्‌ >कन्दि, अभिन्ददि 
रौ ८, ७, २१, ११, ६२०४ पै 
१६.१३०११०,२१,३,८.जभि 
केन्दन्ति्छ१०,९४,२ वै 
१०२, मभिन्दपि पै १४,३, 
२६, भभिकन्द्‌ प्‌ ५८३१७, तै 


२० १,११.६1, काट ११.१३१, 
४,१५.६, ५२०, ७,२१, 
४-६, पे ५००, ३, ९, २५, ८, 


सम्य्‌(मि अ)कन्दुस्‌ काठ ९३ 
१०९, गौ १९ त~ २० ५ भमि अक्रमीव्‌ ष ९४०, {अभि श्द- दान्‌] च ६५५ 


प ९३. ११.२३ 
अभि चकन्द्यै ९, ५५, १, 
मम्य्रन्दीत्‌ वै शदे, २१, ५, 
अभिक्रन्‌ %७ ५,५ 
गभि भचि्दत्‌ छ ९, 
६८२, ८२०१, चौ १,५६२.२ 
६६६, जे १,५७,१. ३, ५५.७ 
{जनि कनिक्रदत्‌ -दत्‌ ऋ ९, 
९५, १३, १० ६०, ३ तैद, 
४, ११,३, मै, १२, ६, 
काट २३, १०, कौ २, १५६, 
जै २,१५.४, शौ २०, ९१.३ 
जभि क्न्द- -न्द्‌ पै २,७०,४ 
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११,१०.२१.८. कौ २.३८, 
जे ३०३१, र, सौ ५, २०, 
२, १९, ७, १२, पै ९,२४.२, 
१९१, १, १०], १६, १५४. 
अभि-कन्दम्‌" वै ७,१,९ 
सभि./क्रम्‌ > काम्‌, कनि, 
उभि" कऋमवे छ. १,१४४.१, 
भृमभिक्छामवि मै १,७,३, काठ 
९.,१,१८,१९, क ८,४१९.७, 
अभि क्रमाम द,४९,१५ 
जम्यैकमीव्‌ छ ९, ८६, १४, 
१०८, २, काठ ६५, १६६, 
वौ २, द०ओ ३, ५९, २, 





अभि.८षृद्‌ 
9२८२, गद्‌, रौ ९ 
४८८, 2,ग७४, न १, ५१, 
२, २०२३,६ 
नलभिनमयति तै ५, १,१,२ 
भुजमि चमा -मम्‌ काठ १८. 
१९९, क २९,७९ ॥ 
अभिक्रम्य क १,८०,५ ते, 
१, २.३१, काठ १८.१९५. फ 
२९, ७ग [म्य अन्‌] 
अनि कम्य -म्यम्‌ मै 2, ९०४ 
भमि क्रान्त -न्तेन काठ ६ 
५,८,५ क ४, ४,७, १ 
वअभि-कानिव- निवि तै५,१,१, 
र्‌, -ज्स्या मै २,१,१, ल 
परै ५,४,८,५, मै १, ध ४ 
५९, काठ ८, ५५ क ७, 
न्जमि काम्‌ न्तीन -्तीमै 
४, १२ 
त तेने १ 
४,१२९, काठ द, भर, क ४४ 
पअमि८कुद,मभिक्ोबन्त दौ ५०२११ 
९, शृथम्यक्नोकान्‌ तै २,५,११२ 
अभि-्रोदङू- -कम्‌ मा ३०२० 
काद, ४,२ 
भि ४) 
४.9 चार ट २०२९, 
~त ७, २१,८ 











^) गम उप धन्‌ प्र उस । न्‌ प्रस्व (पा ३.२.२८. 


६, २, १३९) 


४) गय भानज त-कृन्‌-यस्व (पा ६.१,१८६,२,१३९)। 
¶) श्रभिगामी ऋ्ुरस्य' श्नि षटन्वा यम्‌. पूपप्रस्व 
चावा,२२े४ पा द.२, १)। 


५) विशिश इद्‌ (८ ८२,४) पामे 1 
*) गम शाग्रतक्‌ प्रस्व (पा ६,१,१८९,२,१३९)। 
4) गस दप, मादे पमूग्र (वा ३, ३,१९८)१ 


९) गम्‌. दात्रन-केन-यस्व (पाद, 
४) (भजि शति च्च (८, ८३ 


स (५, १५, ५१) पमे 2॥ 


1) शयु श्र (ा ३, ४.२२) । "भमिस्कन्दुम्‌, शति 


भमि _अक्रमीव्‌ छ ९४०, 


अमि कषद दान्‌ छ ६,५०५१ 





१,१८६,२,१३९)। 
.७) एमि । 


चद [वितु स्प 


7 उप मवि घम्‌ उदपमावथ(पा ३,३,१८,७,३,२४) 

*) गम सयव त-कन्‌-पस्व (पा ६,१,१९३१२,१३५॥ 

1) भ्वद्तु- > -तु" इत्यन रि द्र । 

८) गस उप भवे किनि पूपपरस्व (प ६,२,५०)॥ 

९) गय णुदते एत्‌ प्रस्व (पा ६,१,१९३.२५१३९)/ 

०) गम ष्वुरन्त-ङन्‌ गरस्व छेष नाप्रि 7 1 

२) (कद्‌ इन्यस्याऽर्रैम-यस्य दृते यस्था टि द । 

०) गम कृजन्त-्न्‌ मर्व (पा ६,१,१६३,२,१२९) 

*) गम उप वर्त्‌ धच्‌ प्र थाथादि-स्वएदच (षा 
2०१,१३४, ८,२,.१४४)॥ स्च वथ ॥ 
दैवान्‌” इन्येत्‌-नमानधिङ्गरण नू मकारान्त च्च ६३ 
म्‌ इति प्रपा न्द एति, छा 


चुद्‌ 


२३३९ 


अभि-गूै- 





मि. म्‌, समिकमन्यम्‌ चर, 
२८, ३; ममि "--भमध्वम्‌ ऋ 
२,२९, १; अभि --"कमेन चछ 
२०३३० 9; पै७, ३, १०. 
भभि"""चक्षमीयाः ऋ २, 
३३१५. 
अभितस्‌; † ममिशरन्वि ट ९, 
६१, ५; कौ २, १३८ जै, 
१३, १४ पै २, ३९, ६; 
सभिक्षर शौ ७, ११४, ४५; 
†जमि ""जश्वरन्‌ चछ ९०३३, 
२ण्५वौ २,११५; जै ३,१२,२. 
सभि./क्तिप्‌ 
अभि-क्षिपत्‌^- -पन्‌. ऋ ५,८३०.३. 
अभि..८स्या, भमि "स्यत्‌ ऋ १०, 
५३, २ भमि" मख्यनू ते ३, 
२, ८.३; अभिख्यः ऋ ६, ४८, 
१९; नभि "ख्यः ऋ ६, १५, 
१५; अभिख्यम्‌ ऋ ७, ८६१ >. 
सभि-प्या~ -प्या छ १, १४८, 
५० ८, २३०५; १०, ११२, 
१०. 
मभि-ख्यातु"- -ता ऋ ४, १७, 








३०,९चि १,११.८. 


अभि<८गम्‌ >गच्द्‌ + गमि, जभि- 


गच्छति चु १०, १४६, धः 
ते ५, १, ३, ९ ३६, 
१, २५ द्‌; ४० २; ७०४०३. 
१००४ ५३, ९८५०५ 
काठ २१, ७; २३, रः थुक 
३५, ८; भभिगच्वः" रौ ४, 
११, १०; अमिगच्यन्ति का 
०, १, ३; अभिगच्छामि दौ 
१६, ७, ११; अभिगच्टाव्‌ पै 
१०, १. ९; भम्यगच्छन्‌ शौ 
१६, ०, ९. 
अभि" "जग्मुः छ ३,६०,१; 
गृ सम्यग्‌ मै १, ६, १३९. 
भभि-गतः-~ -ठः खि ५, १८, १; 
दौ २०, १३५, १, [®त-अनशु 
("भभि-गतक-) मर्भिं-र- टि. द. 


७१, ॐ २०, १२३. चै 
२,११९८; ¶ भमि भनिगात्‌ 
ऋ १,३३.१३; मै ध, १५. 
१३. 

मभि" "गाद्‌ ऋ १०,५, ६; 
सौ ५,१, ६४ पै ६,२,६; 
मभिगु- मै ४, ९, १२; अम्य- 
मामवै१,५१,२. 


अभिगाह्‌ 


1$भभि-गाहमान,- -मानः ऋ 
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“दा इत्याकारान्ते प्राति. इति छृत्वा तस्य पु. द्वि 
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प्रति प्र्थनुोक्घत्यस्वादित्यभिसपेः), ८१९. पर. 'भ-ि- 
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कृत्वा खुकन्पितं सदध्युपेद्यम्‌] । 

*) तु. एष. ५1; वैत ४४. पूप. कपर. इतीव छतवा- 
डन्वाचच्लाणए उपेदयः ॥ 

०) शरोणानिः इयत्यन्तसयोगे द्वि. इति इन्वा 
तदधिकरणक-गोमद्वाजस्य वश्ुक्टूरे धारयाऽभिचरणे 
तार्यं द्र. तु. सा. वैतु- 6४. अभिः क्य. इहि) । 

%) गस, शायन्त-हन्‌-प्रस्व. (पा ६.१,१८६.२.१३९)1 

4) सस. उप. मवे अङ प्र. । ततस्‌ सत्रिया टप्‌ प्र. 
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०) तृ१. स्यात्‌ (वैनु. सा. द्वि) इति) ६ 
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शत्रन्तस्य प स्यात्‌। न तु स्व॒रतस्तारद्े पा, 
प्रमाणमुपलभ्येत 1 
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म) उपसशतेःमतीक्मानरिऽपदितिन वानजन्तेन संनयः 


कपि र न्यः॥ 
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१) "अमिगूर्यावन्द्णिच (१०, १५. ७) परमि । 


1 


प भक्‌ य दृन्दनदरन) (थ्यम्‌ 1 


4) ण्ण उपमा. का दवथ्रभ भवूप्र १ दय 


उमपर्षदथ्मि 


यादि स्वर (वा ६, २, भ) 
°) (भनिर इति पपा ॥ 
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" ) "मभिविह" इति सुपा प्रमान द} 
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2) चव-मत्ययान्तस्य दैस्वरयं द. (पा ६,२.५१) 


अभियं 


२४२ 


अभि-जिदि- 





गभभि-वयेर मै २, १, ०. 
कृममि-चयैमाणण- -ण पै२,२ 
३, २,९, २, ४,११,३, ७, 
म, ५, ३, ७,४, भै २,१, ७५, 
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शृभभिजायेते भै २, ५, १, 
भभिजायन्त श्छ १, १६८, 
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तै ३,५, १०, २, ५, ३, ११२, 
६, ४, ५, ७, ५, ७, ६, २०६, 
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१०, यदे, १, २, २८० ४,३६. 
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८३, २, -जितामा १५५ 
का १६, २, ४, ¶तै ५,६,५, 
१,२, मै २, ८, ८ काठ २१, 
३२, [°ित्‌- सतता] 
गृजमि-जितता- -तम्‌ तै ७.५४ 
१,२, काठ १४, ६, -ता 
३, ५, १०१ २, मै ३,४,३ 
९,५, ७,४, ४, काठ २१, 
१२, ३२, ६, २३, ४, रौ १२ 
३, ६8, -तौ काठ ६,८५ क ४, 
५ [^त- श्रन्‌] 
गुजमि मिति -स्या तै २,६ 
१,४, स्ये तै २, ५, ११०१ 
६, ३५३, ३, १,५.९१ २१९ 
१, ५, ९२, ४, ५, ३,६१ २ 
६,५,२, ६, १,१, २१६, ५११० 
११, २.७, १, ५५५, १०५४१ 
२,२,२,३,३, ५०६० ४५ 
३, ५५१, ९, ९, २, १५३१ 
मै १,९,५, ३५ ४, १,३,८. 
१९,९,१, ४,८, १०, काठ 
१०, १२, ७, २६, २, ११४ 
२२, ३, २६, १, २८.४२०. 
५, क ७, १, ३१, १५३८, 
४ 0, ४, ४, ४ 


°) भ्न सासस्व (वाद्.१.२२२ या क्विद्र। 
+) शय शग्रतकत्‌-यस्व (पा ६,१,१८९,२,१३९) 1 
4) य, चिवन्त-कन्‌(यस्व (षा ६,१,१६२,२,११९) 
*) मग उप मवि चिति पूष (वा ६,२.५०) । 


अभि-जित्य 


दे 


अभि. तर 





कृमि जित्य त ३,३.९२, म 


१,९०४.० ८, १०९ ६,२५ 
३, कार ८, १५. २५, २, २९, 
६, ८, ३, ३८, ५. ४५०५, 
लौ १२८३० ३६, ९९८०५४ 
५.पे १२,२, १०५३ 


भअमि जि(त्य>)त्या- -या सै 


५ ७,५, १५, ३ 

(स 
अभे./जिघांस चभि^८दन्‌ दर 
अभि जिघ्न्ती- अभि.८ा दर 


सभि,दुव्‌, भिः भडषन्व ऋ 


४,३३.९० 
करभि "“जगोपद्‌ छ ४,२३,४ 
अभि-जुष्ट- ट पै५,२८,३ 
श्सभि-अ०- -एलवा 9 ३,७, ३ 


[अभि ज्ु- -ज छ १,३७१०, ७२, 
५, द, ३९.५. ७,२, ४ <, 


६०२५, ९०१०८ ९ कौ 
प८८ जे १,५९.८. ३०४०.२ 
अभि ततनाम श्छ १,१६०. 
५, ५,५४.१५ 
अभि^८तप्‌ ,अभितपति पै ९, १०, 
१२, शमभिवपेव्‌ मै ४,२,१० 
जभितप्सीव्‌ मा १६, ३०, 
स्र १४, ३, ४. २,७, १६ 
भमि तपत्‌ ~ -पन्‌ शौ १९, २८, 
९ पै १३,११,३. 
अमि तष्ट, स्वा पनम्‌ रौ ४, 
४,३, पै ४,५, ४, -प्ताम्‌ 
खि ३,१६.३ 
छथि-तर .भसि ठक्‌- र्द्रमि द्र 
श्रभि^८तस्‌, † अभि ततले छ ४, 


त५,६०४४.कारर२,९, क 
२५, ३, नभिष्न्धि "ट ६, 
१७, २, मभि वृन्निश्छद, 
१७, ३, शौ २० < १, 
नभि"""मवृणद्‌ छ द, ७७, ५, 
अभि -"युकृगच्‌ ऋ २, २४, 
४, मभि"""मदृन्दन्‌' छ ३, 
३१, ५ 
भमि तुर्व दै १७, १८ 
1 मम्य॑भि"""ततदिंथ च्छ ९, 
११०० ५, कौर, ८५५ 
¶†अभि तिवृस्सान्‌ ऋ १०, 
७४,४, मा ३३, ३८, क ३२, 
>, ११. 

¶ृअभि-ृत्ति- दृ कठ २५,४ 


५०, २, १०, ८९, १५, शौ | अभि.८द्‌प्‌ >> तपि 


2२०, ८८, २ 


$्रभि-तस्थिवस्‌- गमि^/्ा द्र 


अभि-वर्प॑य(न्‌ >)भ्ती- न्ती शौ 
१८, ४, ३९ 


९२,३, चि ५, २९, १०१, कौ 
१,२२१, २,६५ जे १,२३.८ 
वभि./तन्‌, अभि तदिषे -छ ८, 

°} गम दपवन्त्‌-कृन्‌-प्ररव (पा ६.१,१९३,२,१३९) ६ 
५) गस उप क्यप्‌ प्र उस । इृ्‌-प्रस्व (पा ३, 
१,११७.६, २ १३९) । 
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च्छ. ]९, ३७, १०] पा [५, ४११२९] यतु वस्र इति 
छन्वा व्याप्यनि सुधया सनपि चिन्त्य । त्यात 
पूपभ्रस्व स्यादित्यभिसधे [तु मित्‌ ज्ञु- वर्वुतस्त्वन स 
च पूप च उप चाऽपि स्वन उस विषय द्र ।सच 
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स्वरो भवत्तीति सा । तथात्वे स्तात्‌ तिह कष स्वरा- 
भाव इति चिन्त्यम्‌ । एय ण्यन्तात्‌ लुडि चटि सूप 
मित सुवच स्यान्‌ । तथात्वे चक््यन्यतरस्याम्‌" (पा ६, 
१, २१८) इत्युक्त स्वर द्र ॥ 

1) न दात्र तडत्‌ प्रस्व (पा ६,१,१८६,२,१३९) । 

4 करमपि केऽनन्तरगति-स्वर (पा ६, २, ४६) । 

४) सप “तुम्‌ इत्वन्तोदात्त व विशररयभर्‌ 1 

1) =यम्यमोचयन्‌" (तु छद,१७,३, एफ तनम 
येतु ना “अभिः इति क्थ 'सती › इत्ेतदन्वित इति) । 

>) मन्नखारस्याऽनुरोधिनमन्वयमुवेदधय स्वीय चौत्तर्‌ 
माप्यम्विचारयन्‌ खा उपेच्य । 

2 तु षु क३९,१ यतर अभि-क्ट्प्यै" इति परमे 
भवति 1 

°) सस्व छने ठु टि. “नभि सुपद्‌ * इति। 


अ-मिभि- 


२४४ 


अभि ८ शास्‌ 





ज्-मित्ति- -भिस्यै मा ११.६४, का 
१२.६५, ते ४,१, ६.२, 
९.२, मै २, ७,६.३,१,८२.१, 
काठ १६, ६ 
गृमभि^८त्वर्‌ 
अभि-खरमाणण- -ण. मै ४, 
५,५ 
अभि^८त्सर, ¶भभिरसरति काठ 
२७, ९, {भभित्सुरन्ति छ €, 
२,६, ओ ४, १६,५७ 
भृअनि-सारु~ -र पर ३,५७,४, 
काठ २७, ९ 
१अमिद्ना" पै १,९८.३ 
अभमि.</दम्‌ , म्म्‌> दिष्य 
अभि दिष्मुप्मू“~ पु च्छ 
२,२३.१०, -स्सव० म्‌, 
२३,१३ 


ए्अभि./दस्‌ 
जनि दस्यु" -स्यु क १०, 
२२, ८ 
गभि. हू, भमिददेव्‌ काठ ३५, 
१६, क ८5 १४ 
अभिनदाह- अन्‌ 
अभि,.८१दा, अभि ददाति पै ५, 
३१, ४1 
भमि ददिम -दिम्‌ ते ६,६,७,२ 
अभि,.८२्दा, गभिद्धातिः कौ १, 





„ ३३६ जे १,३५.५. 
अभि^८१दास्‌, अभिदासति ऋ ९, 
७९, ११७, १०४, ७, ९०, 
९७, २३, १३३, ५० १५२५ ४, 
चिदे, १५, ९, ७, ५, प४, 
२०० †मा <, ४२४, १२० १०१, 
-_-२३,१२ | १८, ७० का, १८, १, १३ अभिदत्‌ म १४८४ 


१३, ९, ९५, २०, ५, ३०ते 
१, ९, १२, ५ ३०२, १०, 
२,८५, ७, ३, १,४,३, 
९, १२, ३1, काठ ७, २९, 
स्म्‌, १३९, २२, १५, 2७, 
१५. क प्‌, २९, ८१, ६,२९ 
दौ २, ५०२०, १२१८, 

१,१९, ३, २१, र†, २२५, 
५, ६, १९, ५, ६, ६,३1, 
१५, १1, २, ५४, ३, ८४ 
जौ पै १,२०.४, ६६०४, २, 
१६.४,५ ८८,२, ५,२५.५, 
द, १२, ७, १६, ९, ७, 
अभिदासन्ति शौ ४,४०,१-८, 
सभिदूासच्‌ ऋ दे, ५, ४, कठ 
३१, १४, २५, १४], क ४८, 
१३ अभिदासात्‌मे १,५.४, 


*) तप्त न्‌स्वर्‌ (पा ६,२,२)। उप यद्र । 
४) गस श्वान त-छृत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१८९,२,१२९)। 
९) गस उप॒ धनि थायादि-स्थर (पा ६०२,१४४) ॥ 
9) स्वूपत परिच्येय पां द्र 1 

०) सनि धातोटू इत्वेऽभ्यासतोपे वशो मष्त्वाऽभाव 
श्छान्द्म (धा ७, ४, ५६, ५८, <, २, ३७) । 

४) गसं उप उ प्र । छन्‌ प्रस्व (पा३, २,१६८, 
६, २, १३९) । सनी उददूप्र 1 

४) प्रासो विभक्ृष्दात्तवाऽ्मवि यणदिश्य स्वरित 
(णा, १,१५७५ <, २, +) 1 

४) गस षन्‌ प्रस्व (वा ६,२,१३९) उप य्र1 

1) भ्वोऽर्छ्मवादिविरिो दामोऽस्मान्‌ श्रभिदस्यु › 
ईति सगन्ध द्र वतु णा प्रम्‌ भ्भि इति स्वार्थ 
प्रधानम्‌ छम्य इति था "न › इत्येतद्न्विति क्र 
शति या) 1 

4) दस्त मूतये विसेभतश्च सुपा चिन्तय 1 त्रष्टुम- 
ग्ताव्*यमर्ध्चं 'त्पमेदमागन्‌ पूवस्मादव्र, एूवामस्मि- 
होेऽम्यु रवा ददानि" दृग्यव सुोध द (तु सरथ 
टि दच्नेना- <भा+८६) 1 

*) णम कयत्‌ दस्व (धाद३,२,१७१,२.१३९)॥ 

४) द्पोवीवम स्वर (पा ८,१, ९६, ५१) ॥ 
'भरनादमिसुष््यन सश्ग्नपरो भवतीत्य £ + 
(देष क पन्दानुरोपयरदोदिस्या मैय. यनि पात्ति 


मवति तदपरि वचम्‌ |तु भर श्रमिदासति")| । यत्‌ सा 
अभ्यागमनपरतया बमा तत्‌ खल साध्यमूतवियार्या 
येच्या ततूसाधनभूतक्रियार्थ नेदौय इवे स्पृशेदिति कृत्वा 
नादरणीयम्‌ । न चाऽप्यस्य धा गतौ साक्ताद्‌ शति 
असिद्धा भद्ध यदपि बिव ५/१दा इत्यस्या 
सगमने छतप्रयासो भवति, तेदपि देवम्‌। शभ्यध्यो नि 
शर्थाऽविवेकमातप्रयोनितत्वादध्यति दिष्‌ 1 

०) दुस्यति>> धस्सत्ति<-दरसति-५/दाख्‌ इति तप्र 
«८/द्‌ इत्यस्य इयश्चन्तस्य सतोऽढस्य श्वम्ततया एति" 
भासमान परिप्राम द्र" नु ५/दस्‌ इत्यरयाऽकमिका शि 
मयतीति। र तत इति। 4/दास्‌ इति धा सकर्मक स्न तत 
उक्तया नै परिणमेदिति 1 सत्यम्‌, न व्यसौ सकर्मक» 
परता, वर्मक इति । कयममुप्य तन ततर वा वर्माऽभि- 
सवरप इति । भमि" दयनेमे योगे सति सकर्मक्त 
परिणामादिति [वि स्रा (भ च „~८दस्‌ इत्यस्य 
णिजन्त शृष्मिति (गि-लायेऽभयुपगम्यमनिऽप्युदातनि- 
ग्रतिस्वरस्य दुर्बथवे सति स्वरपूवसक्मस्याऽनुपपक्षतवा- 
दियभिसपे ) ९ (रदन्‌ (यद्र) इष्यनेन समे- 
दुक , ५,५५.१, ८१४ शदामु- हत्व नापा इति 
च ^/†३*दाम्‌ इत्वस्य उप्लख्प्यर्थत्य (मूलत “<८दिषयु 
इयस्य पार्त्‌ इत्यम्य वा भज मभूतस्य सत ) 
एवमिति चाऽनधष्यवयाय भ्तुक }। 

=) सादिरिति" दति श्रा (१०, ११४, ९) पमि । 





अभि. दास्‌ ३४५ अभि.“ घन्व्‌ 
च 0 1 वतर वै २८२,६, ३, मै २,१, 
१०, १-७, ७, ११३, २, अभि.<८दीप्‌>दीषि २, ५, ६, काठ १०,३. १३५१, 


१२, १, १४ पै ६, ११, 
१२, १२, ९-११, १३, १-२; 
अभिदासानू* शौ ९९., १८, 
१-१०, पै ७, १७, १-१०, 
अभिदासतु पै ५, २६, ४ 
अभि दासवत्‌ "- -{सत. च्छ १०, 
१०२, ३, १५२, ३, तै १, ६. 
१२९,५, कौ २, १२१५. शी १, 
२१,३, पै २, ८८, २, -सते 
तै १,६,२,२, ~सन्‌ शम १,५, 
१०,११, रौ ६६६ १ -सन्तम्‌ 
शी ८, ३, २५ प १६ ८०६ 
अभि दिप्लु- श्रमि^/दम्‌ द्र 
१अभि./दिष्‌* 
सभि.८दिह्‌ 
सभि दिग्ध -ग्या शौ | 
१८, ८ 
अभि,(रदी->दिदी, † भमि दि- 
दीदि श्र ९, १०८, ९, कौ ए, 
५७९, २, ३६१, जे १, ५९५२, 
पे३००४ 
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४१८, १९ 


अभि„/ण्दीधि" 


करभि दीपयत्‌- -यन्‌ शौ ४, १९, 
३, पै ५, २५, ३ 

अभि.८२द्‌ 

अभि दुन्वत्‌"- नवन्‌ शौ ५, 

२२,२्‌ 

गृमभि./द्ह्‌ 

अभिनदुद्य काठ ६, ३९, क ४,२५ 

गृमभि दु(्>)दा'- -घामे १, 

<, 

{९असि-यु*- -चव* श्च १, ४५७, 
४, १९७, ७, १३५, २९, 
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२५, ८३, ९, १००७७, ३, 
७८४, वृते २, ५,७.४८, मे १, 
६, १, ज ४,१, ७,-तेक 
<, ५५, ६ ते २, ६,११.२, 
मै ४, ११, ९, काठ ७, १५, 
-धुमि छ १,६,८, ५३०५, ८, 
४,२०, मै २, २,६, काठ १०, 
१२, गौ २०,२१, ५,४००२५ 
७०, ४, -युम्‌ छ १, ११९, 
१०. 

सअभि-"- -युखि१,३,४ 

अभि.८१द्रा, मभि"""दासव्‌ ऋ ८, 


४७,७ 





अभि दीधया ३.३८, 
„_ १,१०,३२, ४, अभि(दीधय) । अनि दद्द, ~~ १८ 


अभि.4/बरुभगम्य॒दव ऋ १०, ७५०२ 
अभिद्र द्‌>इदुस्ष, गभभिदुदधति 


गनभिदुदयति ? २, २, ६, २, 
मै २,१,४, भृक्लसिददयेव्‌ काठ 
१०,३. १३, १ 
1भभिदुद्रोद % १, २३१२२, 
१०,९. ८ मा ६, १५, का द, 
५,५, शौ ७, ९४, ३ 
ममिटुहन्‌ छ १, ५५ १०; 
शौ २०, ६९, ८, ममिदुह शौ 
९,५,४,पै १६.९५५, ३ 
भमिदुदुकषेत्‌ काट १०, ३, 
१३२११ 

अमि टु(-> शदः -हदे ऋ २, 
२७,१६, -भुक्‌ ऋ १,१२२१९ 
[दुद्‌- अन्‌ 

¶ृमभिनुदा ते २, २, ६.२. २, 
१,४ 

अभि दरोद- {हम्‌ ए ७, ८९,५, 
१०, १६४०४, ते ३, ४,११, 
६, मै ४, १२, ६, काठ २३, 
१२, शौ ६, ५१, ३, -ृदात्‌ 
मै ३, ५, १०, --शृहाय ४, 
३, ४ [णद श्रन्‌ 

¶ृभमि भोक्षयद्‌"- -ह्यन्‌ तै २, 
१,२,५, ६. 





†अभि.८धन्व्‌, अभि " शधन्विषुः 
च ९, २४, २, कौ २, ३१२, 
नै ३,२५, ८ 





*) अभिदासति" इति पाएड़ सात 


४) गस द्रत ङ्त-प्रस्व (पा ६, २, १३९) । 
९) धातोरस्य स्दसद्‌भवि विष्टा ग्रमाणम्‌ (त 
सेभभि-धु- इत्यनप्ये टि. प्रयम कल्प ) । 

£) कर्मणि क्ऽनन्तरगति-स्वर (पा ६, २, ४९) ॥ 


०) सभान्यमाना च्यु यस्था द । 


2) गस क्यबन्त्‌-हृत्‌-प्रस्व (पा ६, २, १३९) । 
४) प्रास चस वोभयथाऽपि पूपगरस्व, च (पावा २५२ 
१८, २४, ६, २,२) 1 उप चु- यद्र, ॥ 

४५ नापू. प्राति. गत्यशस्वराद्‌ वस्तुत श्राति भि्तमद 
उत ब श्रमाद-युलमविकार एवेति विषये विख्या विवष्टि 





चमुषाद्र। 


साऽदसरा स्थात्‌ । प्रथमे कल्पये भभि^.८दिव्‌ इत्यस्माद्‌ 
यथायथ छदूयोग द्र । उत्तरे५/दरव्‌ इत्यनुपखत्‌ प्रथम 
कृद्‌ मवति । तत॒ सिद्धवदूमूतेन छता नाम्नाऽभे समास । 

+) सनि “एकाच * (पा ८, २, ९७) इति प्राप्तस्य 
भप्तस्याऽभावद्‌ छान्दस द्र. । 


1) गस उपक्ठिप्‌ प्र बरो मध्माव एृत्‌-पस्व च 


मपू-माव । 


(पा ८, २० ३७, 
1 
) गस स्यबन्त-ृत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१९३ २,१३९)॥ 
1) ग्त उप. घि थायादि-स्वर- (पा ६, इ 
०) सस्व इते भमि-दासद- द. 1 उप, दविपूटि, दिया 


£ २० १३९)। 


अभिधा 


२४६ 


अभिष्य 





१, १२०,८, भभिधतनः छ < 
६७, ५, 

भृलभिदृधाति तै ५,१,२,१, 
भ्ममि " दधाति क ३५, १, 
शृमभि दधति मै ३, ९, 
६, अभभिदधामि शौ <, ८, 
८, ९, पै शदे, २९, ८, ९, 
अभि दधामि शौ ७,३८.१, 
कनि"""घतताम्‌ सौ ४, ३६, 
१०, भभि(वत्तम्‌) रौ १३, 


छ, 


अस्व] 





=-= ~~~ नन्द्य 


¶ अभिधीयते मे ३,५, < 
अभिधिस्सते छ १०, ८५,३० 
अभि वार -धा मा२९.३,का 
२४,१ ३ तै ७, १,११,१, 
मै ३,१०.१ काठध्,> 
समि-घानी- -नी शरै २ ९,५, 
२, २ शशौ < ११,५ 
यै १६, १३३, १९ 


सभि-घायः जठ १८, २१, रौ <, 
८, ५, ७, १९, ५०, ८० ९४, 


दौ ६,११९.२, पै १६०५०, 
७, अभिधव(मान्तुः १ १६ 
७३,.४, ¶ृञम्यघा्नू ४? 


,१ 

¶ अमि पिन्द तैद 
६, १०,२, मै ४, ६, १, काठ 
२७, ५, २९९, ६, क ४२०५५ 
४५ ७, सम्बधिन्नू कः 
२७, ५, क ४२, ५. 

अभि.(घृप्‌->धरपि, [नभ्य॑प्ुयद्‌ 
मै ४, ५, ९५, ¶भम्यष्णुवन्‌ 


[ग्नी 


५ 

१,२०, अभिधेहि भर ४, १६, ५, १५, शद २९,५ काठ २५, ६९ क ३९५ ४ ६ 
शौ ४,१६.०, पै ५,३१,२,३२, | लम हित.ता०--त ऋ ५,५०.४, अभिदाष्पु * श १, क 
८, १६, ९०, ४, मभिधत्तम्‌ काठ २३, ६, गौ ६, ६२, ३, शलम्य॑पर्षयन्‌" मै १,१०.१९, 
शौ ११,११, ३, भि दधि ८४, ४, पै <, ११,४, -वम्‌ काट ३६, १ ४ 
ध्वम्‌ छ ७, ३४, ५०, मभ्य सलौ ९,३, ८, -ता शौ १०, | [अभि-धूपे मे २, ५/२, 
धच्च शौ २, ११, ८ पै १,६१, १,३०, पै १६, ३८, २, १६.२ ॥ 
१, ¶भसिदृष्यान्‌ काठ 2०, ९ -वाय तै ७, ४, ९२, १, काठ | सभि-दष्णु- -व्णव पै ८, १२, 
मभि भषित वि ५,७, ४५, १, वी ऋ १०, ८५, | भमि दप्णुवत्‌ श्रन्‌” 
८, मा २९,४६, का २३,५.२, ११, शौ १४, १, ११ [श्- | अभि.८ीः ध 

४१ १२१७०, काठ १८, ११, श्चन्‌०, शर] भमि-घीत"- -त मा ८, ५४, 
भि भदित सौ ३,११.८, | अभि./१धाय्‌ , मभिधायति श ९, ९,७,१ 
पै १, ६१, २, मम्यधीठाम्‌ ६०,३, पे ४,२०,६,† मभि = | यभि.ध्मा>घम, ( 
क १८, ४,६,भग्रि भाम्‌ धायि छ ९, २८,४, ३७, ६, | *$अभि-बमत्‌- -सन्ा छ ^, 
ऋ १०,१५५. ९, रौ ३, १८, यौ २, ६३२, ६४०, अ ३, ११०. २१ 


1 प१,.१८१ ____ | ५२, १,५३,८५, समिष्ठवामि | ¶ुथभि/८ये, भम्ष्यायद्‌ ते १५ 


५२, १,.५३,५, शभिघावामि 





गृथभि,./्ये, अम्ष्यायद्‌ तै १.५. 





*) ^८घा>.८'प<>> ८" पि एत्यव्रतु टि ~८घा॥ 
यनि प्रामायथ चु "निपेदन" सा (ध १०,२०.१२), वैतु 
शक दमा(=या ६.२७ अनु)../ चाय्‌ दत्यश्थतेत्‌ = इनि। 
४) भलि सप्र द्य भववीति ना। दपि विमृरयप्‌ 1 

०) मेश नु (भाखिड" ईनि पा भवनि 

५) तुकिरू मवनि(नु यरय मा समीपवर्ति भभ्युधक्तः 
पति पदार्द् ष) । एभ्यि द्दरेषनिि*त्ा ७,४.४२) 
हनि वर्नुर्शाट भक्ति नदभ्यकवादलयावो भवनानि द ॥ 

^) गमे दिजः कृपस्व (षा, >, ७४,६,२, 
११९) । यदेधादनुषद्मन यम्दमानस्य ध्रिवमामप्व ॥1 
तरि दन्ुनं पपू च्‌ धएन, तयद्मिपीयमनिनम्य 
भोदनषातू मेन धवा स्यादिति द्वा षवदि व्र 
दए एनय (वु 1४1४४०भनु-टा-व्म्‌ , पयु 
भ्व र्मा म अर्दन न्निः नि7दृच्य)1 


7) घ स्लुदन्त-हतटयस्व ता ६,१,१९३,२,१२९) 
च्रि्ाहीप्‌प्र ॥ 

४) गस नापूटिदि स्वर । 

४) गख कर्मणि केऽनन्तरति-स्वरः (वा ६२११९) । 
4) सुपा सेद स्विति द्र ॥ 

4) यथाऽन्यथा स-यपि नम्मये पातर श्रवुरोधपरोऽय 
धा निरृशथकयरा भवति, तथा यम्या अस्योपरि र 
समानजानीयानाम्‌ „/१य्ब्‌ प्रद धा उपरिष्वति ६ । 

*) शदाच्थ › («८ इति सा पपाठ । 

४) मुवा चदाक्ानुषानित्वा्‌ स्रत माहि र 
नश्ररान्ततदा शोधय द ॥ 

३) गम केन-न हत्‌-परय (वा ६,१,१९०.१,१३९)) 
“भमिमृते" इनि छ (२, १०, ५) पामे 1 

न््धाय्यु क्यनु टि वमि ~८सीर८्। 





अभिध्यै ३४७ अभि-नी(नि^/६) 
९, ५, ~: ४,१६०.१ = पवक १ न्न्नुद्----त  न्हत- 
३, ६; ४,४, ३; भम्यष्यायन्‌ पै १६, ११, ३; बभि---नशव्‌ | = वरत॑स्व मा १२, ७; का १३, १, 
तै ७, २,८, ६; मभिष्यायेत्‌, श्र ८, २०, १६; अचि" नुदात्‌ <; काठ १६.८; अमि -“"निवते- 
तै १,७, ४, ६. प्र ७, २३, ४; भभिनदान्‌ छ ष्वम्‌ मै ४,२,५. ५ 
श्रभिधक्‌, भि-भोदयत- अभि २, २७, १४; †अम्य(मि-पा- | = मभिनिनवर्वमू तै द, ४, ११,.४; 
टद द. नद्‌० ऋ ६,४९.८; मा ३४.४२; छाठ २७, ९९. 
¶ृअभि८ध्वंस्‌> प्वेसि, मभिष्वेस- काद, २,५ ते १, १, १४,२. | मभि-नि^/षद्‌ 
येत्‌ काट २७, ८. अभि.नि.८कम्‌, अभि -- न्य॑करमीः | ¶ृभमिनि-पण्ण"- ष्णम्‌ मै ३, 
आअभि-ध्दम॒यत्‌*- ~यन्‌ कार ११६. ऋ ६०, ६००६०. <+ ७; ९,६. 
[ण्यत्‌- अन्‌०] अभि./निद्‌>गिनित्स, {अभि-""- | मभि-नि(स्‌->)प्‌ 


अभिनद्‌, {मभिनक्षति छ ए, 
९५, १०; वैद, १४, १०; 
अभि नुश्चति ऋ २,२०,२; 
सभि.“नुक्षन्ति छ ६,३४.३. 
मभि" ननक्षुः ऋ ५, १५, २. 

अभि-न॒क्षत्‌*~ -क्षन्तः छ. २,२४ 
६; €» ५६, ५. 
समि-नक्षमाणण्- "णाः श्र १०, 
१०,९; सौ १८,१,४८२।२५,४६. 
अभिनन्द्‌, मभिनुन्दति शौ ९, 
२, २३ पै १६, ०६१२. 





अभि-नन्दत्‌*- -न्दन्‌ शौ १९, 
८; ३. 
अभि-नभ्य- -म्यम्‌ ऋ १०, ११९, 
१२. 
गृ मभि./नम्‌ 
असि-नति- -तिम्‌, ~यै काठ ८, 


१० ७, ६. 


अभि.^८१नश्‌, 1 भभिनट्‌ ऋ ७, 


निनिष्ससि वि ५, १५, ४. 
अभि.नि,/घा, शभमिनिदधाति मै 
३, ८, ९; ४६,७, <; काठ २५, 
४; क २९..१; ४०,१; ¶ृअमि- 
निदधाति मे द, ८, ५; भमि- 
निदधामि मै ४, ५, ९; काठ ७, 
१३२ क ६, २२; अभिन्यद्धाव्‌ 
काट २५, ४; क २९, १; 
%अभिनिदध्याव्‌ मै ४, ७, ९. 
गृ खसि.नि युच्‌, अभिनिष्ोचेव्‌ 
मै १,८.०९; २०६०९०४, | 
काठ २३, र; क 2३५, ८. 
सभिनि-परत्य सूर्य 
शृथसभि-निर्‌.८वप्‌, अभिनिर्वेपति 
काठ २२, <; क ६, ६. 





| 


अभि-नि वृत्‌, मभि "निवतैताम्‌ 
च्छ १,८९.२ मा ५4, ५५४का 
२८७,११,२; मै ४,१४.२; पै २, 
३०,१; अमि निवर्तस्व दौ १०, 





अभिनिप्‌-कारिन्‌"- -रिणः शौ १०, 
१,३१६ पै १६, ३८, ३. 
सभिनिप्‌-कृत~ -ताव्‌ शौ १०, १, 
१२, पै १६, ३६, २. 
सभि-निस्‌ >)प्‌८१पत्‌ 
अभिनिप्‌-प॒तद्‌- -ठन्‌. शौ ७, 
६९, १. 
अभि-नि^८द(<ष)न्‌, अभिनि 
(चित्‌ ^)" -जथान छ ६,१५,९. 
अभि.८नी, शृभभिनयति मै २, 
२,५काट १०, १०५ २०, ७; 
क ३१, ९; शृभम्यनयव्‌ तैर, 
५,२,४. 
शृअमि-नीतिष- -सय तै ५,७,८,३; 
६८३, २,३; ९,१,१ पैर, 
२,७; दाठ ११,२. 
अभि-नेतु"~ -ता श ४, २०१८. 
अभि-नी(नि^/इ)°, भमि "न्येतु ऋ 


१०, १४९, ४. 





*) गस, शग्रन्त-दम्‌-प्रस्व. पा ६,१,१८६४२५१३५)1 
४) गरस. शानजन्त-कृत्‌-प्रस्व. 1 शेपं नापू द्र. 1 
०) शरस. सामस्व. (पा द, १, १४; ६, 9 २२३) । 


या. क्रिवि. द्र. ॥ उप यद्र. 1 


५) म्य आडागमो न ल्‌ आद्यसरीः 1 शयन्ययात्व 
वगति्मैतौ' (पा <, १, ७०) इत्यमेर्‌ निधात-परसद्ान्‌ 


(ु.दे२, १८; वैत. उ. म. च) । 


०) निः इवि स्वारथप्रधानम्‌ न्य.इति मा तचिन्त्यम्‌ । 
4) धतु, उ.म. च लक्षणे कपर “मा' इन्येतदन्वित इत्ति 1 
४) गम.णमुखन्त-छतःप्रस्व.(पा ६,१,१९३;०,१३९)४ 
४१ आस. पूम्रस्व. (पा ६, २,२) । उष, प्रति दावपि 


नि. सासस्व. स. एकीभूयेवं पूप. इत्युपचर्थेयाताम्‌ । 
५} गस॒.ताच्छीलिक-णिन्यन्त-ङृत-परस्व.(पदि,२.१३ ९) 
4} गस. कर्मणि क्तेऽनन्तरगतिस्वरः (षा ६, २,४९) ॥ 


५) वैतु.सा.म४प्मृ. -अम्यो(भि-्ो)हसानम्‌ इति। 


1) यथा “चिव्‌-' इति भावे निपन्नं प्राति. समासाऽनु- 
प्रवेशतोऽनुदात्ते सद्‌ श्रन्य, इतीव छृत्वा च्यवहियेत, तथा 


यस्था. वित्रियमाणं 2. । तदतु श्रहते यस. इवाऽवयेयः 1 


०) गस. उप. वरे किनि पूपपरस्व, (पा ६.२,५०) । 

८) गम. दृजन्त-न्‌-प्रस्व, (पा ६,१,१६३;२,१३९) 

०) म्यमी(नि-अभि^/६) इति सा. भिद््मः (नु. टि. 
अभिनि,^८क्म्‌) । 


अभि^बुद्‌ 


३४८ 


अभि^षपू 





यभिुद्‌.ममिववति $ ९,०१.२ | पर्या(रि-घ्रा)५८पृत्‌, ¶भमिप- 


भभिञुदन्ति पै ६, १०,४ 
अभि-नेतृ- अभिनी द. 
श्ञ्च भिन्र~ त्र तै १,५,१०.२, 
चेद, २८,२ 
रथ भिन्यः- चे श्रौ ४,२१,२्ब्‌ 
अभि न्यु(नि,/उच्सुमभि न्युन्ज 
शौ ८, ८, ६ 
भभि^/१पत्‌>पाति, शृजम्य॑पतन्‌ 
मै २, १,८,४, ५, ६, काठ 
१०,११, २२६, १०, क ४१,८ 
सम्युपव्‌ शौ ६, १२४, २, 
अभ्यपत्‌ रौ ६, १२४, १, 
९११००८५ 
शृभम्य॑पातयत्‌ भै ४, १, ९, 
वार ३१, ७ क४७,५७ 
अभिमतः, †भभि “पत्यते कर 
<, १०२, ९, दौ २, २९८, 
नै ३, २४,१४ 
मभि-पत्यमान'~ -न पै १३, १४, 
१७, -ना ऋ १०, १३२.३ 
सभि./पद्‌, सभिपचस्द वै १०, 
१२, १२ 
अभिनवया ऋ १०, ७१, ९ 
¶मभि-परि^८यिषट्‌ , भभिष्रिखि- 
स्पत्‌ काठ २४, ४, क २७, ५. 
1. ¶ृभभिप्रीदि मे 
१,३.१२ अभि प्रीदिष्मा 
५७,१३, १८, का ७,६,२, ७,३ 
सभि-पयारि ग्रा)../ 
याङ्रो नि ५, १४, २ 





यावत मै १, १०, १०, म्‌, 
१,१२.२, ३, ४, काठ दद, 
११, सभिपर्याव्दे पै १६, 
१३२, ३-५, गजभिपर्यवर्तत 
नै २,१,१२, ३, ६,८ ४,२, 
१२ काठ२९, ६, २ ३६०२१. 
अभिषयादिरतन्त शौ ९५, ७,४ 
गभनिपय,गिि्रवतैः- -तात्‌ 
तैर ४,१२,३,म २,४,३ 
भृ्भिपर्यावृत्यन मै ३, <, १० 
भमि परयू(रि.८१अ)द्‌. भिपुयु- 
हति काठ २०,९, क 2१, ११, 
अभिपुोदन्‌ मै ४,५,८, ७,१, 
सभिपरूहिव्‌ काट २९.५८ 
अभि</पश्‌ + अधिपश्यति छ १, 
५,११.९. ७३,८, {मभि 
प्यति ऋ ९,९, ६,१०, ९, 
कौ २,४००, सै ३, ३६, २, 
अभि " प्रयत श ८, २५५ ७, 
अभिपदयन्ति यै १ ६,१५१.१०, 
{भभिपद्यथ षर ९० १३६, 
पे ५,३८, ३ अभि भपइयत्‌ 
द ४८,३, भभ्यपश्यन्‌ लि १, 
६६, अभ्यपद्यम्‌ छ ८,५९,६ 
अभि पश्यत्‌" इयत दौ ९० ८, 
र 
खमि पञ्न्वी- -न्वी र ७, 
७५ ४ 


"भनि पि | अभि^८र्पा,मभिपादि ऋ ९०, १, 
९१६ 


३, भभिपासि ऋ ३, 


त 
भमिपातु मा १२, १९, १४ 
१२, १८, ६४ का ३०२१५ 
१४, २, ४, १५, ४६ 
१६, ७, ६, तै ४,९.१२ १ 
६, १,४.३३. मै २, ८१४१ 
काठ ३९, ३, ४०, ३, ५, 
समिषा काठ ३९.२५, भभि- 
"""पाहि मा७,२०० का ७, 
३, तै १,४८.१०१, ११ ४ 
मै १,३, १३, २५७, काठ४,५, 
कद०४ 

*अभि</पिः्पी 

*यभि पित्‌ 
†अभि पिल त्वम्‌ ध्र ४, 
१९,१,७,१८,९, १०, ४०५९ 
शौ २२०, ७७, १, तव ष 
१२६, ३, १८६१ १, ६, १८९५ 
७, ८, ३४, ५, ३५५ ६१५, 
७६, २, €, ४, २१० २५५ 8 
मा ३३, २४, का ३२, ३५ 
कौ २, ११०२, -चेषु ऋ १, 
८२, ६, शौ २०, २५,९ 
कममि पीच्यान- -ना ऋ ५, 

६९,९ स 

अभि८पिग्‌, भ्यपिकव्‌ काः ~ * 
९,प४,३,२, {मभि शी 
पिंशान्‌ छ १०, ६८ १११ 
२२०, १६, ११० 
भि पिपिश्रे ५, ६०५४ 

अभि..८पू -¶ृभभिपवते तै 2५२१३१२, 
४, ५०४१११४१ मे ५,५.५८ 








*) तेम नव-स्वर (पा६ २, २) उप यद्र । 
४) यम अन्तोदात्तः (पा ६, २, १७२) । उप यद्र । 

°) भु भिन्ने" ति श्छ (६, २८, १) पामे । 

°) “धम्यपलठानिमयनि चानि इत्येव मुाक्नोप द्रा 
चतु 1५ प्रम्‌ प्वैनु ९५, गमभिग्इतिक्यरयवा 

रणदि्पमिययपधविन ॥ प्रिव प्रनोश्वरभाद्ावचिरिक्- 

रपयापवस्पायनप वदिति दिक्‌), यैनु्येगा च 


*८१पद्‌ श्यस्य निगमो भवतीति । 


2 ग शानय रन पव (याद १,१३९)। 


2) मस स्ययन्त-त्‌-रसव (षा ६,१,१९३,२१३९) 

५ तुखम्वैतु म एष श्रम ममि कतर इति। 

4) मूांस पे भवति (तु शौ २०१९८१५२ 
शध १२, १६, १) ॥ एष्य पा सस्वर्यु्रयतनविशेप 
सपो भूयस्तरामिव विमूरवः द । 

4) मम उप्र घि यायादि स्वर्‌ (पा६२,१४५)। 

*) गए दाश्रनत्‌ परस्व (पा ६,१,१८६,२०११५) 

1) "परप >> "भप पिन्‌ इत्यक दि द्र । 

=) शश्व षने दु टि “भप पिलवु ' इति। 


अभि-पूवम्‌ 


२४९ 


अभिप्र-यायिन्‌- 





ठे २१, १२; क ४९, ९. 
अभि---घुनातु पै ९, २२, १. 
गृजसि-पूरव- -वैम्‌ तै २,१,५.२२५ 
३, २, ३५ ६,२, १,५७.२, 
४३; ३,९.२९ ४,१.२५ ४ 
स्थमै३,४०५ ८,३; पढ 
१९० ११; २०० पद पेदेक 
केर, 5१४ शौ १२, २ 
२२8; पै १६, १०६, २६. 
अभि,./पृ> प्रि मभि --- ण्वम्‌ ४ 
"७, ३७, १. 
शुखनिपूरयति काठ ३६, १ 
शृमभिषूरयेव्‌ मै १, १०, ७; 
काट ३६, १; %मभि' "पूरयेत्‌ 
पाठ ३६, १. 
अभि-पतेः- तम्‌ स्रौ ९, ५, १३ 
पे १६.९८, ३. 
शमभिपूरय- -यं मे १, १०.७२. 
अभि-य.८चन्त्‌ 
(0 च्छ ९,११३,६. 
स॑ “भच 
"भभि-प्रदनः- 
भभिप्रदिनन्‌"- -नम्‌ मा ३०, 
१०;का ३, २,२. 
शृमभि-प^८य्यु, अभिपच्युवते मै 
2, १०, १४ अभिप्राच्यवेताम्‌ 
काठ २४, ७; क 2७, ८; 


सभिग्राच्यवन्व मै ३,७, <; 
काठ २४, ७ क 2७, < 


ताम्‌ काठ २८, २ क ध४,२द 
सभि्-पाद- श्रन्‌ 


अभिरच्युवेव मै २,१०,१. | जभि-्र.८मन्न्‌ 
अभिः्र<८जम्‌, अभिजायन्ते | = अभिम-मद्धिन्‌*~ -द्भिणः ऋ €, 
ष्ड्५,१९,१. ४५, ३५. 
¶ृजमि-ध.क्षाजाभमिप्राजानीम [ अभि-प८मन्‌ , जभिग्नमन्वते शौ ६, 
मै २,५,९. ८५५१. 
अभिर८ग(नाचस्‌ मभि." [ अभि-म्र^८मन्द्‌, मभिग्रमन्दुः ऋ ८, 


ननक्षे छ <, ५१, «खि, 
३०८. 


१२, १३; भि ""प्रमन्दुः चछ 
७, ३३० १. 


¶ममि-प^/णी(< नौ), ममिप्रणयति | अभि-प^८सृद्, अभि" यख ऋ 


काठ १२, १३९. 
¶ अभित. ग य, जमिग्रतिघ्र- 
णीयाव्‌ तै ३, २, ९, ५. 
¶अभमि-पति./ राव्‌, अभिप्रिधा- 
दति, लभिग्रतिषादन्ति मै ४, 
६,४. 
अभि.८प्रथू्‌> प्रयि, मभि "मये 
याम्‌ कौ ३,४,८, ज्ञ २,२,१. 
अभिपम्रये च् ९, ८०, ३- 
¶सभिम्रथयति तै २, ६, ३,५. 
सभि-प्रयव्‌^- -यता वै २, २५, ५. 
¶ृभि-/पद्‌, अमिग्रपयते, जमि- 
प्रपद्यते मे ४, ६, ७; समिम 
प्यातै दढ २९.२०५ क ४५, 
३५ भिम्रापयेवाम्‌ कठ ३०, 
१२ क ८६, ४९; अभिग्रपचेया- 


<, २१, १६५ ८१, ६, 
अभि" -गरक्षः छ ८,३०, 
१३. 
अभिनम्‌ 
अभिप्रमुर्‌ -रा ख १०,११५.२. 
शृभिःप्र<^स्यम्‌>े चद्‌, मभि" म~ 
यच्छत्ति काट ३६, १३. 
शृथसिःध८या, जभिग्रयाति मै २,१, 
१५ २; ३० २, २; काठ ९, 
१५. 
अभिमन्याव्‌भ- -यानू मै २, १, 
१२४ २; काठ ९, १७, 
सभिपर-यायिन्‌"~ -वी प्रठ २०, 
११-१३; २१, १२ क 
2९, १२-१५; १७. [°यिन्‌- 
उत्तरतस्‌] 





* ) शरस.सासस्व.(पा ६,१,२२ ३) उप.यद्र॥ वा क्रिवि.॥ 
४) भिम्‌ कपर. मन्वानाः एष्य. प्रम्‌, चिन्वयाः 
साध्वन्वयाऽन्तरादर्थैनान्‌. (लु.सा.)। तिडि “दना, श इति 
विक्रणदयम्‌ । 
°) कर्मणि क्तेऽनन्तरमति-स्वरः (पा ६, २, ४९) 
०) गस. क्ययन्त-कृत्‌-परस्व.(पा ६,१,१६२२,१३९)1 
° ) गस्त, केनन्त-ृन्‌-प्रस्व. (पा ६,१.१९७५०,१३९)। 
८) नाउ. च्यु. श्रौपयिक्रः संक्तो भवति । मत्वर्थीय 
इनिः प्र. (पा ५, २, ११५) तन-स्वरथ । 
५) शाप्रन्ते प्राति. । इदैतदन्तानां घ्रयाणा भन्त्रारा- 
द. ^ 
५) गसन, उप. कर्तरि धिय अर. उसे. । इन-धस्व. 
(षा 2, २, १४२५ ६, २, १३९) । = 


४) शटा विदयः (प११<१अरि- वेदु. सा. प्र 
अय) श्र्धगानि, जा मर इत्येवं द्वि-यत्तिकरे जागतः 
परदः दर. (वितु. सा. अभि" इति श्रौ. भ्य. इतीव छत्व 
'ञजामरः इत्यनेन योजकः) 1 

4) गस. स्विन्त-रृत्‌-प्रस्व. (पा £, २,१३९)। एतद्‌ 
प्राति. <८१सुद (त. सा. ८४७. ४९७.) इति वा, 
<~८खर तदा. (तु.मा.) इति वा, <~/नृ(=> द्‌ 
छ. ए, ©. ज्र आ) इति वा यत्‌ परेषा 
विप्रतिपन्नः व्यु. अवन्ति, तचिन्त्यम्‌ ! प्रृते त्यागविसर्ज. 
नद्रावणथरकारद्मऽभेकस्य यनि.^८मृ इत्यस्वैवाऽर्याऽनुगम, 
दरीनात्‌ (वु. "छ ८४०) इति दिदूमानम्‌ ! 

४) म. शाजन्त-व्‌-प्रस्व. (प्रा ६, २, १३९) । 

+) मस, णिन्यन्त-ढ न्‌-परस्व. (पा ६, २, १३९) । 


५ अता 


अभि. 





दयम प्रयुज्‌ भित्र मे २, 
१, १०, काठ १०, १, १२, ३, 
१३, ४.८ 
अभिगरायुक्त मै २, १, ७ 

अभि प्रव- श्रमि./पु 2 

भृअमि प्र~/चुत्‌~> वि, भमिग्रवते- 


२६, का २७ १२, ३, तै ४,६, 
८, १, नै ३, १६१, काठ 
४६,४ 
†मधचिपरवन्त ऋ ४,५८ 
८, मो १७,९६, का १९, १; 
९,क्ट्‌ ४०, ७, पै <, १३. ८ 











येव्‌ मै ४,१,१ मुअभि परव -वान्‌ काठ ३३, ८ 
अभि प्ररिलिन्‌ भ्रमि«/१च्छ्‌ द्र † मभि/धप.भभिमुप्णते ऋ ६००१, 
ममि प्र^/स्वन्द्‌ >>स्कन्दि, भमि १ १०.२३४. शौ २०,०३०५. 

भस्डन्द्यति ४, ६, | अभिधाय, अभि“ "हुषावति 
४,९ च १०,२६.३ 
अभि-प^/स्या, मभि त्र जस्मात्‌ | १अभि प्रेत ~ -ठम्‌ पै १,४५,९ 
ऋ १,७४.८ असि पर(५/ यद्‌, अभिद्रेम्यामि 
† मभि. दन्‌.अभिप्रघलन्ति छ ६, श्यौ १६,०,२ 
४६, १०, दौ २०,८३.२ | शृमभिप्रोध^/उ)च्त्‌, भभिपरोषठेत्‌ मै 

अभि भर^/रहा, भमि “पमिहीते १,८२ 
सि ८,१०.४ शो २०, १०७, | = अभित्रो(्र-उोक्षयम- -द्य मै १, 
११ ८, 

सभि-म्^/दहि गभि प्रो(५५/ऊ)रौ, भमि | 

अभिग्र-दिएत>>चा- -तमम्‌, शौ वीत काठ २६ १, क ०, ४ 

१०, १, १५. ¶ृभचि.<प्लु 

शमि प्रह, मभिग्रषठरति भे 2, | सभि उवः -व ते ७, १,४,२ 
२५. अभि</वाध्‌ , जभिवाधते ट. ८, ५, 
मभिप्रदिषतेमै ३,२,५. ३४ 

अभि प्रा्^/प्रोप्‌>परष्म 


मभि व्रेप्मोन वै १५.१५, ८ 
सभि<८षी अभि भद्र" हा छ २,२१,२ 
भनि प्री तिव च ९०३१, ३, | 1†मभि-मल्जन्‌ >) जरती! 


- प्रमु १,१६२,३०मा २५, __ -तीनाम्‌" छ्‌ १०, १०२, ८ दद, ६ का २९५ ५८ 


मा ९७, ४०, का १८, ४.८ 
तै ४,९, ५.३, मै २, १०,४ 
काठ १८, ५, क २८.५५ बौर, 
१९०६. शौ १९.१२१ १७ 


४,९ 

अभि मटँ श्रमि८२द्‌ ६ 

उभि भव-भभि वन्ती + 
मवितुम्‌ श्रभिर८म्‌ द्र 

अभि<८भा र 

सभि -मा क २ ४२ 

मा काठ ४०, १०,शौ १, 
२०, १, ५.३ ६" ११५२, 
११. १८.४.४९, १९००२ 
७,११५.३, ५, १६ १०५. 
२ -भाम्‌रौ ४,२८४.१ 
४,३५,४ 

न 
२३.का ॥ 

अभिभू इग, (व 
१,५.११, २०११. काः ५१४ 
शुभ ` भवतिभे १,४.१९ 
४, १, १२, काठ ७, ५? 
३९,९५ क ५, < ४७, 
शृभभधि "भवन्ति तै ७, ५ 
७, १, नै १, ६, ३ भ 
माति 5.५, ३५.५1 

भवासि च ४,३१.२ 

लि ६,३,५ मा १७, ४ 
३६, ६, छा २९, ५१ 


अमि 


मा २२, 





“2 भमि क्य वास््यादू गतिर्‌ येयुभयी तद्‌-यतति 
सुवचा द्र.। नतु तावदियं ऽप्वभेद्‌ इ यपि समान सुवच 
भियधिकम्‌ । 

४) ऋरि चनन्नरगनि स्वर (षा ६, २,४९) ! 

५) सक प्रवन्तरषयिदस्यलीयपदादू दुरु पा 
द 1 याहि निरि सु मिष्य एनच्यस्दम्प मव युताऽडदो 
ह नामीभूनभ्य रिपरयमितदू भवतीति चि यम्‌॥ 

५) गण दिवत्‌ प्रस्व (ताद, २० १३९) ॥ 

१) [1 गा "अशि क्य दनि दवा “भस्मन्‌, 
शनुपद् ) चटुषायु श्यस्वस्नु य ॥ 


९} कुष्ट एति श्वा रा भूदादिमरसेमपेदः द + दौ 1 


*) यम ण्यदुन्त-छृत्‌-प्रस्व (तु पा६०१.२ १२१११) 
४) गस डप भप्‌ थ थायादिस्व (पार, ३९५५५ 
६, २० १४४) 1 

3) गस उय कू भ्‌ प्र । न्यद्कादित्वात्‌ एच्‌ । 
मापति स्वर दर (पा ७, ३२५३)) 

4) गस दराग्न्त्त्‌ प्रस्व । घी दपु 
(ण ६, २, १३९, ११७३) । 

४) च्या" (पाद, १,१७८) इति नाम उदाना + 
1) भनु./्दे~>भनु-च्युा इत्वत्रटि द 
०) शङ" (पाद ३, १२४) श्नि 


उदा 


शृताय 


अभिभू 


३५१ 


अभि-भूति- 





३६, १,६, म २, १३,९, ५, ९, 


२७, काठ ३९, १२, शै २, 
३८, जै ३,४, ५, दौ २०, 
१२४, ३, पै ४७, २७, ६§, 
शृजभिमवरामतै ६, ३, १०५, 
यूअस्यभवत्‌ मै २,४, १२, छ, 
१,१२. प्रर २१.९. ठक ४७१९, 
अभि ˆअमवत्‌ शट २, २२५२, 
तै७, ४,०,११्‌, कौ २,८३८, 
जभि(श्रमवत्‌)* शौ १०, २, 
१८०१ १६, ६०१ १०, ृभम्यं 
आवन्‌ तै ६, २, २५, ७,८, १, 
३, ५०, १, काठ १९,२, १०, 
क ९९, ८, ३०, ८, भभ्यभव 
शौ ६, १२९, २, शृभम्यमदम्‌ 
ठ ७,६, क ५,५, ¶जभि 
वेषम्‌ ते ७, ४, ७, १, 
भृभभिभवेमते ६, २, ८, १, 
अभि -म्वेमच्छ ०,५९.३ 
अभि "वभूव मा ३८, १७. 
च ३८, ४, १, तै ४, १, ६.३, 
मै ४,९, १, {अभि वमूव 
ऋ ७,१९,५ सौ २०, ७०,५, 
भिः दमूव च ३,५९, ०, 
नभि वभय ८, ९८०५ 
कौ २,५९८, जे ३१४८, १४, 
शौ २०, ६४, २, अभि मवि- 
वयन्ति कार ३१, ८, क ४७, 
<, शजभिभविष्यसि भै १,४, 
१२, धृमभिमचिप्यथ तै २,४, 
२, १, शृअभिमविष्याम काठ 
_ _१०,१०,अभि मूषासम्‌ मै! _ १०,१ __ _ | २२०५१, ८१६०८ 





१, ५, ४, ११, ठट ७, २, 
१२,२, क १, २, भि~ 
मुवद्‌ छ <, ३१, १५-१८, 
९२, ६, तै १, ८, २२०५, 
मै ४,११, २५ कठ ६९,१२, 
अलि भुवव्‌ ऋ २,२द्‌, ४ 
अभ्यभूत्‌ मा २८, २१, का २०, 
२,१०,२, ६, १२,४,४,६, 
काठे १५, ८, अभि"""जमूत्‌ 
तै ९,८, १६.२० ज्मिमूद रौ 
७, २९१ ३, अभि "यत्‌ छ 
१, १७८, ४९, शौ ७,११, ७, 
प ८, १,५०, मभि भव्‌ द्र 
१०, ३० २,५९.३, भषको 
२, ८९५, ज ४,१३.१०, शौ 
२०, ६७, २, अभि सुव 
छ १,८६.५, दौ १,४६द]२ 
जै १,४८.६०, गभि मू 
छ ७,२१,९, तै ७, ४,१५, 
१, काठ ४४,४, अभि मयु 
वमू प १,६०.१, मभि * 
सुबम्‌ ऋ १०, ११९, ८ 

इजमि-वमूष- पम्‌ पै १, 
७३, ३ 

अभि मव्‌ -व मै २,७.२०, 
शौ १,२९,४, -वमू पै ४, 
२७, ५, १३, २, १२५. 
अभि दत्‌ >>)न्ती~ -न्तीम्‌ 
वै १६, १०००८, -न्तीम्‌-न्तीम्‌ 
शनौ ९०५०३६९ 

भृमि मवितुम्‌" तै ६ ४, 
१०, १ 





भमि सु~ -मवे आट ३५, १० 
क ४८, <° -जुम्‌ रौ १०,९२ 
२९ 

भभि-ू!- -युव. द्रट ३९, १ 
-सुवम्‌ रौ ९,५, ३६, ~सुवे 
क २०२१, २, मा २य,३ 
को २४५, १५, १, काट ३४, ४२, 
३५, १०९, क ७८, १२२, -मू 
ड १, १००, १०, €, ८९, ९ 
९७, ९, ९८, २, १०, १५२; 
५०१६६ ४, मा १०, १८ 
११, ८, ३० १,९०२.१९ 
१०, १९५२, ३, ९० १,५, ३, 
२,४,३,३,२. मै १,५४, 
११, २, १, ११, ३,२९, कठ 
७, ९, १०, ५, १२, २, ३९ 
७, ५, २, दै २, ३०९, 
५७८०, जै ३, ३५,१९, शौ २, 
२५, १, ६, ५५७, १५, ९,५, 
३६, ११, १, ६, १४, २.१९, 
1२०, ६२५ ६, ९३०८, पै १, 
६०, ३, २, १६१ १, १६, ८९, 
६, -ज्वे मै२, १२,१५,३२, 
१२, ११, १४ 
†मभिम-तर'- -म्‌ छ ८ 
९०, १०, कै १, ३५०, २, 
२८०, ज १, ३१, १, ३, २३, 
१२, शौ २०, ५४, १ 


सभि-मूति*- -तये वै ७,१८, ९, 


ति ४, २१, १, ४१, ४ 
९०, ७९० २्०मा २००४०, का 
२२,५, १, ~ति ऋ €, १६,८, 





*) वैतु ९, प्रतिमानाऽर्धे कपर प्पर्वतान्‌", 


इत्युभयाऽन्वित १ 


५) भा भिम्‌ ऋय शपि चिक्न्येनाऽऽद 1 

९) पृच्ठान्तरेऽनर्थ इयपि सा प्रत्तिपेदे । तत्‌ द. 
°) भभि ^" सवत्‌" इति छ. (२, २२, ४) पामे । 
°) गसं उप कर्तय्‌ भच प्र 1 थायादि-स्वर (पा ६, 


२५१४२) 


1) “वु "इति शौ (१, २९, ४) पामे मवति 1 


चर्मणि 


ड} गस दात्रन्त-कृन्‌ परस्वे (पा ६,१,१८६.२,१३९॥ 


४) तुमुनि म्र ष्वद (पाद, २, ५०) इत्ति 


पूपप्रस्व ८ 


4) मस उपह प्र ठस, दृत्-प्रस्व (पा ३, 
२, १८०, ६, २० १३९) 1 
3) यस द्िकन्त-ङृत्‌ प्रस्व (पा ६७ २, १३९); 


४ } तरप पित्वाज्निघति स्वर पूर्वाऽस्य । 


*) गस उप चछिनि पूषधरस्व (षा ६, २, ५०) । 


जमि-मृति- 


३५२ 


अमि.^मन्द्‌ 





तै ३,२१,५, १०४, ४,१२.१. 
नै ३, १६,४, कार २२, १४, 
शौ द, ९८, २, पे १५,१, ३. 
तिम्‌ द, ११८, ९,७१३८ 
१,९, सति ट १,५३.३, 
द, १९, ६, १०, ८२, ६, 
१३१, १, दौ २०, २१, ३, 
१२५, १, ४, १२, ९५, -्यै 
तै३,१,७,१, ७,५,५, १, 
शकट १९.२०, १०, १क २९, 
८, ३०, ८ [रवि-्रनृव्य 
र आभिमूनि-मत्‌- -मत्‌ कठि 
१,क६ ६, 
†भभिमूष्यो(ति घ्नो नस्‌ *- 
-जसम्‌ ऋ १, ५२, ५, मै, 
१२,३०-जा. छ 2०३४, ६, 
४८, ४,४, ४२.४५, ६, १८, 
१, १०, ८३,४,मै ४, १२,३, 
शौ ४,३२,४,२०, ११.६० 
४,३२०४ 

पभि-मूय ग्द, ४८, तै ६, 
१५,८,११्‌ 

भमि भूय -याय शौ १९, ३७, 
३ १,५४.४ 

भनि-मुवदरतरी"- ति १०, 
५५९,५, ६, | 

पमि. रेभू 

भमि-मप्‌।- -स यै ८, १२,४ 

धमि सर्पम्‌" -उमना सि २,८,३ 

शमि,/मद्‌ , {ममि -मदवन्चाः 


` १,५१.१, चौ ९,३५६, | 


सै ९, ३६, ७, नभि(मद्त) 
सि १,१,४. सि ममदन 
च २,३१०.१० 


अभि.८मन्‌ , अभिमन्यते ऋ १०, 


८६,९, मते १,६५ ७, ४, 
३, १, ९, ६, ७, ५, १५, २; 
कटि २२, १२५, क २५, ५१, 
शौ ०, १२६, ९†, यै १२, 
७, १०, लमभिमन्यते मै ४, ३, 
८१, सौ द, ६, १, अभि" 
मन्यते शौ ५, १९, ९ १९, 
१७,५, अभिमन्यन्ते तै ३, ४, 
९, ३५, १ १२, ७, १०, 
भुममिमन्यन्ते भै ३, ९, ७, 
अभिमन्याते छ १०, २७११, 
गृमम्य॑मन्यत तै द, १, ९, ६, 
काठ ३०, १०, क धद, ८, 
गृखभ्यमन्यन्त ऋठ १३, ८, 
गृमभिमन्येत तै १, ६, ५७,४, 
७, ५, १५, १, काठ ६, ७, 
१००६, ७, २२, ५२० क 
६, २५, ५. 

शृभमिमस्ये ते ३,१, ९, ६, 
खनिमस्त रौ €, १, १२, 
पै १६, २, २, भभिमास्त 
शो १९, २, ८१६, 
१०४, <, अभिमस्था मा 
१३, ४१, का १४, ४, ५, 
काट १६. १५, शौ ९, ५, ४, 





ल 
पै १४, ३, ६, १६०९५, ३ 
भभि-मल्य > न्या श्त 

७, १० 
न -नयुना पै ५,५,१३१, 
न्यूनाम्‌ पै १६, ५०,६ 
मभि-मान- बहुल 

गृजभि-मानुक- कर्मे १,६१ 
११, २, १,३, ७,१०; ९५१, 
[° अन्‌] 


अभि मनस्‌! -नस गाठ ११.६ 
समि./मनस्य०, भमर रौ 


११,३,२५.ै १६.५५० ११ 


अभि./मन्ति(<मन्),¶ मिमत 


सते तै ४,१,२१३१, १११, ४५ 
३, काठ १९, ९, २५०८१ १० 
३१, २, क २९, ८, ४०,१, 
३, ४७, २, शृभभिमन््रयन 
काठ १२, ११, †भगिमन् 

चछ १०, १९१, १, ५.१ 
५, अभिमन्प्रयण्वम्‌ः ५ "५ 
दनय ०५ भनि 
येव पै १, ६९, ८ ३, ५,१,१, 
३, १,२,१, ८, २, मे ९४, 
९, ८, ८९ ९, ३ १०३, ८, 
९५, ९, € १०५५३ 
८,७१, काठ २३.५९, २३४११. 


यमि./मन्द्‌, भमि" मन्दसे छ 


१०, ५.०, २५ 
अभि समन्द, चर ८५५ 
३, सि ३०२५१ 





*) "वहभूने' एति सौ (९, ३१, ६) पमे 1 

४} भण. पूवरस (पा.९,१)१ उप यद्‌ । 

*) मग. कयकन्तनत्‌ प्रष्दन(पा ,१११९३.२.१३९) 
५? गग अयन्त -प्रस्वं 1 रोद नाउरि द्र. 1 
०) मम (दन्न्‌ प्रव (पा, २, १३१९) 
1) तूस्त प्रति १ पा ्दिग्प-वर्लाव द, 1 

५ श्ण. डेन द्म्द (पा ६, २,१३९) । उप य.॥ 
>) ठ "शनुपदन्ति ब ° च (१,१५२.५) इगि 


कद्र शयन बा, भवनि ॥ 


4) "पदम्‌" इदेर पनि, षम मद्‌ यदु "नमि" प्ये 


च, तजिन्तयम्‌ } 


श्नियदे 1 


सेन खय नलाऽन्वितमिति सा ४» (० (व ९५५ 1 


+» 
4) भमरत दैतन्‌ यनि प्राति दताऽ्ऽो "सिषासति 
इत्यादयानाऽभे संवन्ध इति विवे इ शद्मिति ४.॥ 
*) गम उढ्जन्तत्‌-प्स्य. (पादे, २, १५४ 
६) १, १९५, २५ १३९) ॥ 
४) बग पूर्व (पावा २१५,२४, पा६,१,१) उप यः+ 
०) «८मनस्यु श्यस्य स्यु ५/मन्‌ मनप 


=) "धपि-मन्द्रवेः एति श (१०,१९१.३) पाम,॥ 


अभि-म़श्‌- 


२५द्‌ 


अभिमाति-हन्‌- 





अभिमृशन्‌ ममि. 7. 


ममि.८मा 
जभमि-मा- -मया मै १,४, ११, 
मठ ५,४, ३२ -४, थमन 
१,४, ११, काठ ३२, ४, ३४, 
षे 
*सभि-मातप 
भभि-मातिन्‌- -नम्‌ १, 
८५, ३ 
अभि-मावि"-"-तय ऋ १, २५, 
१४ दौ २,७, ४, -|तपेन्छ 
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७, ३; २०, १२; क २.३५ 
८, २; शौ ३, १७, भम ४, 
१०५ ७; ६, ७९, १; १०, ३, 
१३-१५; १९, ४६, १-० पै 
४, २३, १-७; २५, ७; ९, 
११, ३; १२, १०; १६.२३ 
४ ४, ८; ६४,३-५;७; ९६ 
७; १५३, ९; १०; षभिरक्ष- 
वाम्‌ सौ २, ४५ पै १३, १०, 
११ भभिरक्षन्तु शौ ५, ३, 
८, १, ७; ११, १,२३ 
वै, २, भु १६, १, ७ 
लभिरक्ष ऋ ९,११४, [३ ४], 
शौ ४, १९, ८; १२, ३, ११; 
पै ५, २५, ८; अभिरक्चतात्‌मा 
३५, १७; का ३५,४, १५; तै 
१,३.१४, ५;३२,३,८, १; 
शौ २, १३, १ अभिरक्त यै 
१, १४, 4; २, १९, १- 
अभ्यरक्षत्‌ वै ९, ११, २; अम्य | 


अभि-रावन्‌- -ध्णाम्‌ पै ९६, 
७०, ६. 
†थि-राप्टू*- तट्‌: छ १०, १७४, 
पशौ १,२९.९ वे १,११,५. 
¶ृमाभे,.८२च्‌ >रेचि, अभिरेचयेव 
काठ २३, ५. 
सभि,/रिप्‌भभिरेषाव्‌ शौ ४,२५,१. 
अभि,./रु, भभिरवं शौ ५, २०, ३. 
अभि८ख्द्‌ 
सभमि-रख्दः- -दम्‌ शौ ७,३९,१; 
पै ३,२८, ५. 
¶ृजभि./खघ्‌० भर््यखन्य तै ६, १, 
६३. 
मभि-रोदू- -दारः मै २, २, १३; 
न 2०९१४. 
अभि.८य्द्‌, बभिरोहतु पै १६.५५, 
२; अभिरोह पै ९, २४, ४; 
¶भम्यरोहन्‌ मे १, ६, ३. 
अभि """ररटः श्र ५, ७, ५. 
अभि-रू(१>)पा- -पाम्‌ रौ ८९५ 
९; पय १६. १८, ९. 








तरि सिपि प्र. (इ. म. ममि /युस्‌+कूनिब्‌ इति 
शृत्वा तयान्वे उप, प्राप्यमाएमायुदात्तत्वयुपेक्वमाणः; 
ए४ प्रम्‌. च सुपा, उप, श्रादयुदात्ततया संस्का?) ! 
वस्तुतेस्त्वते एदे यनि. क्तापतं स्वादू वथा मूलतः 
१भधि-युग्बन्‌- इति उपप्रस्व, गस. न वक्तव्यः, सतर 
अभभियु्‌- +वनू- इति शृत्वा पूपय्स्व. ब्त. इति । एवं 
चतन उप. मावे प्‌. पर. स्यादित्येतावन्मात्रं वियः द्.1 
*) गम. तृद्धन्ते पपप्रस्व, (पा ६,१,१९७२,५०)॥ 
विश्वेषां जातानानिन्र्ृऽभियोधने कर्माऽभिसेवन्ध 
एव स्वारसिक इत्यमिग्रायः (वैनु. सा, वाक्यभेदग्रान्तः 


९) अभिरृक्षविः 


सन्‌ “भवसि इ्येतदादतेपुकः; ८५४. भभिः कप. इति) ! 
४) अभिम्‌ अगत्ति-तया भाषमाणः ५५१. खपेचयः। 


" इति च्छ ( १०, १७०, १) पमे. । 


५) “अनुयच्खतु इति ऋ (४, ५७, ७) पमे. 1 

°) “श॒धिवोचता" इति वाद्वः (१०,११८.४) पामे. 

४) गस.द्ानजन्त-हनः-प्रस्व.(पा ६,१,१८६२.१३९)। 

5) वम्‌. पूपयरस्व. (पवा २,२.२४ पा ६, २, १)। 

४) गम. उप. ग्रङ्लुगन्ताद्‌ धच्‌ अ. ! यायादि-स्वरः 
(षा ६,२,१४४); वतु. सरा. यनि. उप.<८५८२ब्‌ इति। 

५) मम. वृजन्ठ-हन-यस्व. (पा ६,१,१६३; २२,१३९)। 


अभि-रोद्‌- 


२५६ अभि-वात- 





अभि-ोदध- भ्मि./२्‌ आभि.वपू, गृमिवपते' कठ २८, | गम न नवया 
अभि-येस्द्‌. अभि./दद्‌ द. ९ अभि वपन्त ७,५६.३ ८.५ ९ ५ 
अभि,/८प्‌ भभ्बु(मि-रोष्य>>ष्या^ -छ २ ४. १,५७५ ज १,५८ ५ 
"मभीन्खाप्‌- १५, ९ अभिवासयनया च त 
अभीकापटप्‌*~ -टप शौ अभि«/वम्‌ ›, गभ्य॑वमत्‌ मै ३, अभि मवासयच्‌ ऋ १,१९०१ 
१९,१०,२५ पै १६, ८०,५ प 0 २, ¶ृभभिवा्येत्‌ मे ०,१५१ 
अभि.८/खभ्‌ >शिच्स अभ्य॑वमीत्‌ तै ६, ३, ५,४ काठ ३.१, ०, फ ४७, ७ 
जनि छिप्मान~ "ना पै १६, | भमि वान्द०- -न्त मे ३, १०,३ | अभि^/वद्‌ > उ६, ¶ 24 
५०, ३४ अथि चयम्‌" यस ऋ १०,१६०, तै ५४,१०,१, काठ ९ 6 
¶ृअभिू/लिप्‌ १ शौ २०,९६,१, -यते मै २, गस्य॑वहवाम्‌ पै १,१० ॥ 
धमि रिष्यते ५,७,१०,९ १३, १७, ३, १२, १४, -या अभि वोदकम्‌ ८, [२९ 
अभि/द्‌ › अभिवदति शौ ९,१०, | काठ ३९, ११ २९, ९३, २५] 
<, पै एद, १११, ४,११५.४, | {अभि चरि सपल्लद्ा। पै १,११,२ भभिववक्षे क्र ५५ ४ 
अभिषदति मै २, ३, ९१, काठ | अभि वतत-, लभ वर्तयत्‌ अभि अभि वुदत्>ीतीग- न्ती म 
२२, १०१, शौर ६, ५, ५८य्त्‌ द १३,१० 
अभि" वद्‌ खि २, २, ५, | अभि-वधे- प्रमि,/य्‌ द "अभि-वाह- ६ 
¶ृभम्यवद्त्‌ ते २,५,८,३९, मे | समि-य्त्‌- ग्रभि,/२ द्र ¶ृभभिवाड-तत्‌ (> } ° 
१,८,१, काठ १३३ अभि | अमि^८वल्य्‌मभिवल्गन्ति शौ १२, ६,५५४ ५ 
यदेत्‌ याठ ४०,५ पै १,९६.२ २,२९ भम्बुढ-- शौ १५. १५१ 
भिनत्‌ ५ (दन्त ते ७,५, | ममि./बग्‌ , मिव 2 २, २५, | अभि./वा, ¶ अभिवाति म ४,२,५. 
५७,४, वाढ ३३०७ ३, ४, १,८, भभिवावशे ऋ काठ २९१, ३, ४४, ५ (५ 
^/वन्‌› भथ “"मयन्वन्‌ | २,१४.९ ४७,२, भभिवादु र ७.४ 


१,५१.२ 
¶ृभमिन्या(न्य>)न्य ~ -न्याया मै 


अभि./रयस्‌ > वासि, शभिवस्ते 


४, १०,१६९.१, ते ७,९५१०, 
ये १०, ६, १०, १६. ३२,५, 


१, ४,९, २७४, रौ १९, 





६,१०,१७, न्याय तै१,८.१५.१ 
शृभभिवान्य-प(त्त>>रमा- 
"श्या काट रथया काठ ३६,१५  । _ भृमभिवासुयतिनै ष, १,९५| वाठ १९,६ _---- ११ 


अभिवस्ताम्‌ तै छ, ९,४,५/ 


१,८.३६३, ५५ 
शृभभिवासयति तै २,६,३,४९, 


भभिनवातण- -तम्‌ मै २,२० १ 


भृभभिवासुयति मै ४, १, ९५, 


काठ ११, ६ 





“2 स्य. ते द टि भभि.८यसृद्‌-> भमीमोद-मुद्‌-\ 
४) “उपटिप्ममाना › दति दौ (६,११८,१) पमि । 
०) गग स्यवत हनत्‌ प्रस्य (वा ६,१,१९३,२,१३९) 
५) मय शराप्रत-न्‌ प्रस्व (पा ८,१,१८६,२११३९)} 
* ) गग च्यदून्त-त्‌-परस्व (पा६,१.१८५.२.,१३९)। 
१) 'भभिरवते) [भै ४,७, ५, क ४४,९ (व रटि)] 
षनिषामे । 

५) बरममि सेऽन-तरगति-रवर्‌ (पा ६, २,४९)॥ 

भ्फोषम पूयस्य (वा २, ३, २४, ६, २, १)॥ 
छव (वी रवुषम्‌- यत 

॥ ) भगस्य मुपा श्यति "भभियुण्व, सपुगनानू 
प्न धपः द (व ष्ट १०, १०१.२. गौ १,२९.२)। 

+) "अभुदद्माम्‌, एतनिष्ठ (६,५५.१८) पान + 


स्फहिटिषर्द्द्खसा तद्रि, ए मथ च 
<८उथ्यु>एतद्‌ ₹ इति) । कथ यनि ८वद-५/*वद्‌ 
>५८ "यकष (=./उकषु इ्यतत्‌-य जन्मा सस्ततोभ 
घा) इत्यादि-विस्तर ५/यद्‌ इत्य यद । 

2) गर शाग्रत-छन्‌ -्रस्व (पा ६, १, १८६ २, 
१३९)1 ततय स्प्री ीप पिवाणनपति स्वरेऽभेद२। 
2) मि पर तत्-स्वरथ। पूष श्वे 
भति,/दृष्>भवि गट इति। 

*) कर्मणि कचन तरगति-सवर स्वरितिवम (६.२, 
४९, ८, २, ४६ 
०) “भभिवायु" इनि श (१०, १९९, १) पामे । 
०) शग सागर्व (पा ६,१.२१) या विवि ई; 
उफ यद ॥ 








अभि-बान्त- ३५७ अभि-वीवृषत्‌- 
असिः चान्त- शरमि/वमू द. == [ २,१०.१.  _ | विष्व चठ २०१ क धद. 
अभिनवान्य- छभि८वन्‌ द. †मभि-वि.८दिव्‌, वि" अभिचाच्‌ ° अभि." "वितस्थे ऋ ६, २१, ५. 


१जभि-वासिन- वस्त 

अभि-वाहू- अभि^८दद्‌ द्र. 

अभि-वि/क्दा,भमिम्य॑क्दास्‌ मै १, 
१,५५२.१३; २,९,१; ४,१.५. 

अभि-वि८ख्या, अभित्रिर्येषम्‌ मा 
६, ११; का १, ३, ७; भमिन्य॑- 
श्यम्‌ काठ १, ४६३, १; रद 
२,३१.३; क १, ४;२,८ 
४०, ५; ४७, ३. 

आभि-वि<८चकत्‌, अभि" "शिच % 
३, ५५५, ९; अभि" दिचे शौ 
२, १०, ४ पै २,३,३. 

1 मभि.८विक्‌, अभिविक्त ऋ १, 
१६२० १५ मा २८५) ३७; का 
२७,१३,६; ते, ६, ९.२ गर 
३, १६, १; काठ ५६५५. 

सभि-वेगण्- गः छ १०,२७, १. 





ग्ड ५,४,६; तै १,२.१४. ३; 
मै छ, ११, ५. काठ ६, ११. 
अभि-वि</पछ्‌ › ¶भमिरिपञ्यति तै 
+ ३.९, १४, १,५; काठ २६, 
२; ३९, १55९८०५; ०७, ३; 
पै २. १०, १२६; जभिविषदय 
काठ ३९, ३०; अभि "-"विप्य 
श ३, २३,२. 
अमिवि-पदय(त्‌>>)ती- -ती(ः) 
वै ९, १६, ४. 
साभि-वि</म१मणिः"""पिमाहि' 
७, ५, २; जभि--"विखाति शौ 
१३ २०४२९. 
सभि-वि<८या, भमि """वियाति 
१, ४८, ७५. 
श्मभिविषोक- -क!, पै ४, २४,१. 
अभि-वि<छा<स्या> विष्ठ, अभि“ 
» जभि”-अचिद्नू १।_ विविष्टते"५,८००यभमभिन्य- | शमि -वाद्रपत्‌- कनिन्‌ द्र ५,८.७१ भनिन्य- 


अभिवि-ित- -तः पै ६, २२,११. 
¶यभि.वि^८ खज्‌, भभिम्यसखजन्ं 
काट २६, २; क ४०, ५. 

अभिविस्ज्येते कठ २८, २;क 
४४, २. 
अभिवि-सजमान~ -नः कठ २६ 
म; क ४०, ५. 
अभिविन-खम्य वाठ २५, रक 
२३८, ५. 
अभि.८यी 
अलि-वी(त>)वाः- -ता ७, 
२७, ४. 
†अभि-चीर्- -रः ऋ १०,१०३.५; 
मा १७.३७६ १८४८, 
६,४,२; मै २,१०.४; काठ १८, 
५; क २८, ५; दी २,१२.३; 
शौ १९१३, ५४ पै ७,५,५. 





श्ममि-चीयपत्‌- चरभि./ध१्‌ द्र. 


अभि./२बिद्‌ , भमि ""अविदुनू प 
*) °मभि्यर्डयम्‌ मभमिम्यहयम्‌' "अभिम्यैक्षम्‌' 
ति मृगो, "सभिस्य॑स्वम्‌' इति प्रण. (व. सि.) । 
एतत्‌, सर्वं ५८क्शा <-> «क्षा <> </ख्या॒इत्यतेषा 
मदेशिञ्विकारतया द. । 
*) गस. उप. घथि थायादि-स्वरः (पा ६५ २, १४४)! 
९) शध्ैः सर्म दुरः (पदेष्वेव=अत्यन्तकषयोगे दि.) 
पिरवानि सुदिनानि रायः यु्नान्य्‌ भमिविश्ौत्‌, इत्येवं 
या. द. (त. 1४, प्रम) । युव, मा. च भिः कपर. 
इनि शशया (दुरः इत्यनेन येेदयन्नौ सन्तौ वा. व्रीरयपि 
कर्मपदानि वुर्याताधू, तद्गतम्‌ ॥ काऽ्राऽमेगति- 
रिनि । द्विष. भक्मकेन सता संबन्धाऽभाव- 
लक्तेएति । एवे तावन्‌. सा. प्रदर्ितं वास्यविभागा- 
$ऽन्मक कल्पाडन्तरमास्याय “ुद्धिनादौीनि भवन्ति, इति 
भामान्या दिपाऽऽङेष्देति ॥ नेति । यमिति । उच्यते । 
सपा मति शगुदिनादोनि" करदूपदानि सुर्य कर्मपदार्ननि ॥ 
षाम तपाम्युः, ख ते हानिदिति। स्वरदोप अपेतेन ॥ 
शपमिति । उच्यंते ॥ “रायुः" इत्यग्राडमवेनामविमि- 
स्वरः (वा ६, १, १७१) न भिष्देन्‌, जमः सर्वनाम 
स्थानर्मकद्वादिनि ! सस्मात्‌ दनि. द्व्यियाऽभ्नुस्यध्ने 
खनि म्पिषट्ठा सथैद शर्मपदानां यपादद्‌ दोगः 


सुवचः 1 यद्यत्र ५/दिव्‌ इत्यस्य स्थाने ^८धुव्‌ इत्यस्य 
धवं सा.५४ प्र. अङ्गीचकुः, तद्प्यस्मिरमितति दिक्‌ । 

०} *भनुवीक्षस्व' इति मां (१३, ३०) पि. । 

०) मूचे. श्रसंगमविता समितां श्रष्ट उत्तरार्थीयः 
सुषा, ॥ दुर्य उणोऽस्मा भोपधीर्‌ याः काश्वाऽभिवि- 
पदयती-” इत्येव यधापदं सु-शोपः द. । यनि, टू, ४३ 
इति दिङ्‌ त 

4) तु. एप परय पत. सा. मभि कय. शित्त." 
इत्येतदन्विते ईति । 

च) च. री १३,२, १०५२८ यदु यनि, सकर्मक ˆ 
गृत्तमास्येयम्‌ (वतु. ५1. भिर्‌ इति सम्यनुवादौी ष्य, 
श्छोक्रयन्‌" इ्येतदन्वित इति) । 

५} नापू. समानो न्यावः द. 1 

4) तानन्यस्व राङारस्व स्थने मूर्धन्यः प्रमाद्जः + . ` 

4) "2" इयन्‌ जन्ताच्‌ चलम्‌ ईनि गुदम्‌ ॥ 

४) क, इदाऽमिगिति ©. । नद्मग्िपयमूनस्व 
पथान्येन वियद्ामावाऽमावाऽन्यनरनियेद्यः, नस्ल. ध 
भियः प्रि टि. उलपयः 2.1 ॥ ५ 

५) रपि चनन्वगनि-छरः (पा ६, २, ४९) 

=) बम. पूपदस्व. (पा ६, २,१)। उप. यद) 
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*त ध यस्या "एमभीङ्करग इति। 
४) कमणि कऽनन्तर्यति-्वर पूप दौरधन्वम्‌ ठम 


(गाद्ध, ०४९, ३, १२२) 1 


+} ग१ उप पजि ययादिम्वर्‌ 1 पूष ददम 


(पाद, २. १४४, ३, १२१) । 


५) भनि) द्य हि मन्यमाना २५५. प्रत्‌ विमृदा । 
*}) "धमिव इति शौ (१,२९.१) पमि । 

५) भमि व्व) इनिशौ (१, ९९.१षमि ष 1 
५) "नमि~ भनीषषन्‌' इनि शौ (१,२९.३) पमे । 
४) सण उप धन्‌ ॥ यायादि-स्वर । म किदप्य 
ठ एषम्‌ (पा ६, २, १४४, १, १९२) ॥ 





कौ २, ५०७, ज १, ५२, ११ 
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{ममि वादे छ १०२९ 
५०, शौ २०, ०६०५ 
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२९, शु 
1. -प १४, 
२०,.४५ र्म म ध, २०५५ 
३, १३ 
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१, सथू, जिवति ५ 
१९, १५, पै ९, १९२९ 
कृमि वपति काठ ३०४५ 
क धद, ७, अमित चि १, 
१३, ६, मा ३६, १०४६ न 
१,१०,पै ६१, ५३०११ 
वपेद्‌ ते ४,२,१० 
ममय(भि-अवरपीत्‌ श ५, 
१०३. ३. शौ १११९१५० ४५ 
वै ६,२२०.७ 
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१६, २१ ६ 


4) मम दाशरन्त-कृन्‌, प्रस्य (पा द२.१०९.९,११९) ॥ 
५) यस उर मापि क्विनि पूषमस्व (पा ६, २,५) 
४) यस श्यवन्दकत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१९ १,२.११ 
५) गस उप अचि पूप दर्पम्‌ उत्त श 
स्वर्च (वक पा १,१३.४, ६०३१२, १८१४१११ 
८८) भगनितयाऽभिमातिष्टमानौ ५ ५१ यि ए 
०) भ्रम्य॑दत इति छ (९, ४५, १) पामे + 
०) भ्सिवादत्‌। इति ऋ (१०, १७४ १ पमि. ॥ 
०) अति गतिमबदन्तौ न 0५. च सिनयी॥ 
०) ममि वर्तव, इति च (१०,१०८.१) पामे । 
र) भि भवीद्‌ इनि श (१०,१०८.१)पमे 
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^) वैतु. वे. सा. अम्य(मि-अ)चक्षत । शयम्‌ एउदि.द 
४) गस, णिन्यन्त-कृत-स्व. (पा ६, २,१३९)॥ 
°) गस.शात्रन्त-ङत्‌-प्रस्व. (पा ६,१,१८६; २,१३९)। 
५) गस श्यवन्त-कृत्‌-मस्व. (पा ६,१,१९३;२११३९)1 
* ) मस, उप. घञि थापादि-स्वरः (पा ६, २,१४४) । 
५) गस्‌.उप. मदे दद्‌! कन -यस्व. (पा ६,२,१३९) 1 
८) कमेरि के पृदादित्वादन्तोदा्तः(पा ६०२.१४७)1 
४) "अभिद्ास्वा" इति सौ (५,१८, १४) प्रमि. । 
4} उप. भवे. छ । स्वरस्य छते एपूटि. द. ॥ 
+) मम. उप. भावे दिनि पूपग्रस्व. (षा ६०२,५०)1 
४) कर््रेतया स्यायङाणः सा. चिन्त्यः तयाव्वेऽन्ठो- 


दात्त कप्रसङ्गादिति । 

1) इदः खलु पा. भूवोविमरीपि्ः । 

८०) उस. चिवन्त-छृव्‌-ध्रस्व, (पा ६, २, १३९) । 

०) वु. टि. "भमीव-दातन- । 

°) उघ.विजन्-कत्‌-प्रस्व. (पा ६,२,१३९)। 

») पेतस्‌, मसस्व. (पा ६, १, २२३) । उप. मवे 
विच्‌ भ्र. इत्येतादनिवे नापू सम्पादस्य विशेषः द्‌. । एवं 
तावद्‌ “भवास्‌ शरणम्‌" इत्यादि-खाम्येनाऽस्यौपचाधि 
श्नि द. नियतसिङ्गता च (कतु. मा. भ्रम. यनि. एत. 


दीय स्य. अप्य्‌ १भभिरास्विःा- इ्येतदेव वरघयिवु- 
खमा लिङन्दत्ययं शरपायमाखा) । 


अभिकस्ति-पावन्‌- 


३६० 





% २,२; क्षु, मै १, २, ५, 
कठ ८,क,२. 
अभिशस्ति पूवन्‌*- -वाच् १, 
०६,३,७, ११, ३, मा५,४, 
का५,१,५, मै ४,१४,६ 
भसिशस्ति टग्‌ -हा मा ३३, 
९५, ते १,६,५. २, ६,२, 
१,१. 

भमि गास्त्‌~ -वास्ता शौ ५, 
१८, १४ 

गृजभि-शस्यमान०- न तै २, २, 


१०, १६, १, काठ दृद, ८, 
अभिरोची मा ११, ४५, १२ 
१५ फा १२.४८, १द३,१, 
१६ मै २,७,८, १७ 

बृजभि शोचयति काठ १९ 
५, १० क २०,३, २१५२; 
अभिोचय पै १३, १,१६, 
भभिश्चश॒चन्‌ मा ३५१ ८, का 
३५, ४, ७, अभिदश्ुञ्चव तै 
ध, १,४.२० ९, ३, २५ १, ५, 


॥ १ ङि भदयवयसा सि ४, 
५ क ३०,३, अभिशशोच. -छ | अमि^८शप्‌, {भिद्यत खि 


अभितभि> 
७२, द्य 
अभि/्ध्‌ ४ 
अभि नुपू भप ° इ १० 
१३८, ५ 1 
अभि./ध्र(<भोनम 
पै १६, ७१,१ 


अभि भाव- शमि 
अभि.भ्िममि भ्रव शौ १६. 


२,९ 
ए्।जभि श्रीः -ध्रिय छ १०,६६' 


५,१,३,७.४, -नम्‌ मै २ १,३, 
३,७,५,२,५,३, ८, 


२, ४८ 
अभि.^८्ास्‌, अभिदासति क्र ६, 


५१ १, ५ 


अभिनदोक्‌०- -ऊ शौ १,२५,३ 


२, 
८, श्रियम्‌ छ ८०४४०१० 
१२, मा ३२.२१ १ 
५, कौ २, ८२०, -धिया च 


६, शौ १८, 





४, 
५४,२ अभि रोच'- चान्‌ शौ ४, ३७, १४४, ६, ६ 1 
[मभिष्चिप. म ४,९,१२ १०, १३, ४, १४ ५५, का ३३, चर 
ममिषिष्यतम्‌ पै ६, ६, ५ ४ 1. 
परमि दचध, समिश्नोचति | = पै ५, ३४, 9४, ८, ३१५. = ३७८, ९, प्र 
ते ४, ७,१५.५, म ३, १६,५, -नात्‌ शौ २,४, २ शौ €, २, १४४, २,९८, 
रौ ४, २६,७,प ६, ३६,७, | बृभभि-श्तोचयत्‌- यनू काठ ९८, १, ७, ५ २१.२२, 
शभिगनोचतु पै ९, २५, ६, ८, १०, ३ १३०, ५, मानद, ५ ( 
{भि शोचतु ६,५२.२, अमि दोचयन्ती- न्ती पै फा २८, ७, १, म 
प२.५, ६, भभिक्षोच ते १, १३, ४, १५. १, तै १, ५, 0 
३२,११,१ अनि शोचयिष्णुभ- ष्णु श्रौ ६, मै ४, ११, १ १४५ 
--भभिष्ठय वाव १६ * १९, _२०,२,१९३,१,२९ __ । _ काठ४,१६ ___---- 





^) उप कतेरि दनिष्‌ ग्र । सस्व छते नाडि र ॥ 
४) उस्न किव त-ए८परस्व (पाद, २, १३९) । 

°) गत, उप धुनि प्र॒ छरनन्तर्‌-गति रवर (पा ६,२, 
५०) । परत्र यथम्‌ इनरोऽमिशरितपा श्चयि सन्‌ स्वयम्‌ 
पनिराल्तिञदग्क स्याद्‌ हयापानिक परिरोध परि तिदीषैव 
देयिद्मियुदा "अभि सिम्‌ इति ५, चऋ्भमि दाहनम्‌ 
धषी? च, "मनमि-तस््याः१ ¶तियषा 'भभिदास्तिपा! 
मिस नपाद ययवम परिवयितुमननो भवन्ति, सू 
प्म्रमिद्‌ भवति । परकताऽभिरशरितषटरतयऽ्ि वकर 
काऽफमक्ूकाटमिरारितकरपे$भ्य वििरोपाटमावा्‌1 

५) गगकमेशित्ागर्‌ प्रहन्‌ चग्य (पा ६,२११३९)) 

) ए सनु निनाम्दविहनमूटः मुपा भवनि (वुमति, 
ख <, १, १९ दनु भिय >भनमिभिम्‌- 
न -भिष एतिभोप द्यु य्दा. च. ())। 

१) शदिष्प नेररण्ड-नर्णतेषः षा । 


०) म्भसि्तोच ; इति श (१०, १६, १) पामे प 

४) गस उप धनते धायादि-स्वर (पा ६०२५१४१) 

4) गस उपर कर्तयू भच प्र । नापूरिदि स्वर 7 क 

1) गसष्युडत ते परस्व (पा ६,१,१९३,२११३ ॥ 

*) गत उप द्यु प्र ! षरत्‌-पररव (पा ६, 
१६३, २, १३९) । 

9) पा वित दव स्वात्‌ [तु "भभिनिष्पदैण शमि 
गौ (५, ५, ९) पामे] । 

८) यै ४, ९ इह्यध्राध्पि गदे चवपा 2 । 

*) गग श्विन्-हाप्रस्य [पाद २, ११५९ 
त्व सा (५, पेतु ५ ५५, च द्प भा 
कगुन्‌ दी)]। 

=) प१ (वेप प्र ए्ति)। 

१) मन क्कि न्‌-ह्न्‌-दरस्व (पराया ३, २, १५८ 
भाद, १, ११९) 


अभि ./भिप्‌ 


३६१ 


अभि-पादू- 





अमि.८धिष्‌ 
†अमिश्िप्‌*~ धिष क्र <,१ 
१२, वौ १, ०४४, ज ९,२६, 
२, दौ १४, २, ४७ 
अभि<८ध्री, †भभिश्रीगन्ति चछ ९, 
९३१३, कौ २०७००, अभि 
श्रीणन्ति ९१८४५ अभि 
श्रीणन्विछ९,१, ९, जे, 
४, ९, [अभिण श्रीणीष 
९, ११, ६ कौ २ ५९६ 
सभ्य॑िश्रयु ° छ ९, ८६, १७, 
†अभि अशिधयु चछ ९, 
११२, कौ २, २५५०३, जे ३, 
१,४,३९,२ 
रभि श्री धिय छर, ५९, 
५, ८६, २७ 
अनि श्रीणव्‌- -णन्‌ -छ ९» ९५, 
४३४५, 
अभि. श्ट , अभि श्ण्वन्तु 
प५,११,४ 
† मभि-घ्राव॒- -वाय च १, १८५ 
१०, -वे आ १०,१२, १, गौ 
१८, १, २९ 
_भमि शयत) -ता शौ द,| __ १४खि५०५ ७, म४,१४। _ पदिम्‌ 2,१०.११ _ 








१३८, १,पे १,६८२ 
अभि.<^ग्वस्‌ 

अनि-इयसवच्‌ ~ -सन्‌ छ १, 
१४०२५ 

अभि छमस्र(>> } छ १०,९२,८ 

अभि.८प(<म)च्‌, भमि स्ते छ 

९, ७४,७ अभिसचन्ते ऋ २, 
७१,७, {मभि सचन्ते र द, 
०, ७, 0, ४४, २, ७, ७२, 
१,९०, ५, शौ २०, ६, ७, 
१४३, २, अभि सचताम्‌ 
शौ ९,४, २२, अभि सच- 
न्ताम्‌ छ १, २२, ११, अभि 
सचस्व ऋ ३, ५३, १५, ५ 
३१, २, नभि सच काठ ४०, 
३, मभिसचध्वम्‌ पे १६. २६, 
३ अभि सचध्वम्‌ शौ ६, 
४१, ३०९४, २४, १८.५४, 
६२, भि असचन्त छ द, 
३१०४ 
नभि 'सिषक्ति ७, ६७, २ 

†अभि पाच्‌+- -पाच ` ६,६३, 
९, ७, ३५, ११, १०, ६५, 





१४, खि ५, ५.७, मै ४, १४, 


११, शी १८, ४, ४४४५, १९ 
११, २, वै १३, ८, १०, 
-पाचम्‌ -ष २, ५१, २ 
अभि^/प(-<सोच्‌ >>पीद, भृभमि 
पीदति काठ ३२, ५, †अभि- 
सीदति ९, ७,५ कौ २, 
४८२०जे ३, ३६, ७, गृथभि- 
पीदेत्‌क ३८, ३ 
शृभनि पण्ण"~ -ण्ण तै २,४,२, 
३, काठ १०, १०, --णणा क्र 
१०, १० 
अभि./ष(<सान्‌ 
असि षाव ता ऋ ५,४९०१४ 
अभि पयसी च्रभि^षपुद्र 
अभि८प(-<सोह्‌ , पाह. अभिर 
ससाहे ऋ ८, ९६, १५ 
शौ २०, १३७, ९, [जिभि - 
सालुव्‌ ऋ ५, २३, १, तै १, 
३०१४, ७ 
अभि सासहीष्ठा ऋ, ४५, 
१८, †भम्य॑साक्षि छ १०, 
१५९० १, पै, ४१, १ 
अभि पाद्०- -पाय्‌ मै ४,१२.३, 
-पदि मै ३, १०,११ 





५१) गस क्विव-त-करत्‌ प्रस्व (पाद २, १३९) ) यत्त 
भा (तज ७,२०, १) लेडि मपु१ इद रू इति या 
ख्यत्‌, तन्मन्दम्‌ ! त्था सप्य्‌ अड स्वरस्य परती धा 
तदमुपपतनेरिति दिक्‌ 1 

४) क्र इति मन्वान ८ पयैतुयोक्तव्य । 

०) ए शभि^/त्रि इत्यस्य रू छह तद्‌ विग्रयम्‌ ! 

५) गस क्रिवन्त-ृत्‌ प्रस्व (पा ६, २, १३९) । 

०) गस धाच्रत-टत्‌ प्रस्व (पा ६ २, १३९) । 

४) एक्तरवरोपसनैशरुत ध्रा तस्याऽन्यादार्‌ 1 अभ्य 
स्य भूयोऽपि श्रपणविशेपए वेन योगे शरुतिस्वरस इ य~ 
भिप्राय (तु वे सा“ च्रभिग्च्छसिः इयारैपपर ) 

४) गस उप धन्‌ प्र उस , याथादि-स्वरथ (पा, 
३, २५ ६५ २, १८४) 1 

०} कर्मणि देऽन-तेरगति-स्वरे परि प्रगधादित्वाद तो- 
दात्त (पा ६, २, ४९, १४७) । 

भ) गस कसुन्न-तन्छन्‌ प्रस्व (पा £, १, १९५, ३, 


१३९) । 6, भदन्त पराति इति स्केतयमानशू चिन्त्य 1 

‡) सस उप श्वि ग्र उख । दत्‌ प्रस्व (पा३,२, 
६३, ६, २, १३९) । 

») “जभिन्राच › इति सुपा प्रमादज द्र 1 

2) कर्मणि क्तऽनन्तरति-स्वर (षा द, २, ४९) 
ण्ण्)तु सा, वैतु (फ ञ्मि क्प "विद्या" इत्येत 
दगिवित इति, ए 31५, च “अम्य॑च्वन्ती >> न्ती? 
इति (न्याग्येतदस्वर्य-दूपित योग शयोजुकौ चिन्त्वौ) 1 
२) प्रपा वसेः इति धा उपधाया प्रद्धपमाव 
रादि [त ^/सदट्‌ रयस्य समानमर्याणि हपान्तरा 
रुयपि यन स्वेन पपा समानी विधा भवति । वस्तुतस्तु 
„८सद््‌, इत्येतत्‌-सराते ‰/साह श्रपि मूलत द्र 
ठि यस्या)! 

०} गसन उप ण्वि प्र 1 एत्‌ प्रस्व (पा३,२,६३.६, 
२,१३९)। यच “महे ' (पा €, ३०५६) इत्यत्रो भवति 
तद्ल्पमेव [वु वनापाहम्‌ ऋ (६,०२,५) ए३ स्प च] । 


अभि-पाह्स्‌- 


२६२ 


अभि^पिचि> 





गमिन्‌ हान्‌" ऋ ९. [7 


२०१०३ २३१८ ३,२९४४ 
$भभमि-पेहान्‌.- -न "छ ८,३७,२ 
¶ृम(मि>)मी पट्‌९- -पहा तै २, 

३०१५६ ६,१,१०, ३.४, ५, 

११५३ 
भ(भि>ोभी पादू पाद्‌ 

७,४, ८, काठ ३९, ११, शौ 

१२. १, ५४, १२, १, २८ 

पि मै २, १३, १७, द 

१९, ५.४ 
जभीर्पादय- -दय काठ ३९.,११ 

अभि पाच्‌- श्रमि«/पच्‌ द्र 
अर्धि-पात- अभि,५/ब्‌ दर, 
1भभि./चि(-<सि)+मभि पिनन्ति 
पै२,५५,३ 
अभि,५/्रि(<पि)च्‌,लच्‌, ¶भभि- 

पिन्वते मे २,४,१, घ, 

३, ११, २८, ४, ९२, बुभभि- 

पिष्त्॒ति नै ३, १०, १,४,३ 

१०,४,३, शुभभिपिन्चति तै 
५, ६३, २५ ३९ मै ध, ५, 
२५, ५, काठ २५, ७, ३७, १, 
क ३९१ ५, ¶ भमिपिन्घ॒न्ति मै 
४१३०९५० ४, २, ¶ृजभिपि- 
श्न्विते ५,६,२,२,म ७,३, 





९.१ १, भनिपिन्ानमि शौ ६,। __ अआनुरौ ४,८ ६, अभिपि | १४. ___ ~ भभिपि्वामि शौ ६, 


१९२, ५. १०, ९. ०७, ११, 
१,२७, अभिपि्ामि मार 
३०, १०, १७, १८, ३७. २.०, 
३९, का १०, ५, ८९, ११,६. 
१, २०, १,७, २९, ७,२२, 
तै १,७१०.३२, ८, १४, १, 
५, ६,३,३१, मै ९, ११०४२, 
२०६०११, ३०४, ३९, ११, ८, 
४,४,५, काट ९७, ९९, ८, 
१५, ७, ३६, १५. २७, ९, 
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२९, ३ [न्तः उद्‌ धप! 
राजसूय] 
अनि पिच्युमानः- 
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$मभि विल््वत्‌*- 
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शृभभि प्पिचान- 
५५ 
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नस्य मनै, 
जन्‌ श १, 


नम्‌ मै २ 


^) गम उप दवृ>वसु प्र उस ।॥_्त्‌ प्रस्व 
0 ७,१, ३६, ६, २, १३९) ॥ 

४) तुए प्रयू, तु वे मा वनि स्वारसि योग 
मनीदमाग इवाऽऽदोपमुग्ेन “ अभि(मवति)इति भागुरौ । 
°) गग काननन्त-कृत्‌ प्रस्व (या ६,१,१९३ ३,१३९) 
५) भम उप प्‌ त्र । पूप दौरधवम्‌ । दृल्‌-्स्व 
(वा ६, ३,११६, २, १३९) । 

*) गम उपपाय्र श्वित्र [पा ३,२,६३ (वम्तु- 
रौरवु +मा शएषवस्याऽभ्युपममे (यस्या रि द ग्र 
किर नेवादगषवेतेनि दर्‌ )] एन्‌ स्व पूप रीयम्‌ 
| (षा ६, २, ११९, ३, ११६)1 पषा, पूप, 
कीपवम याप्यभिति श गाऽवमदाऽमावादेव च+ 


परण्व र्द दीर्पमावनो निरस्येदाऽभाय्‌ द 1 


7) सस्व नात द्र (उप कते त टि सनिमाति 
पाद्य, एतना । मि 
९) 'सदिग्पस्यलीय षा भवति १ यनि स 
भय्युते ५/चिन्द्‌> खि दणि >"पिद्नन्ति> व | 
तवेति व्रिमर्शसुह भवति । उभयथाऽपि नतिरप्माण द 

») निपिष्ः इति छ (५, ८३, ८) परमे । 

५) कर्मणि चेऽन तर्गति-स्वर (फा ६,२५४९) 1 

+) गस कर्मंणिश्ानच्‌ त्र । पृत्-यस्व (वा ६, १, 
१८६, २, १३९)। 

४) गस पाप्रतहन्‌. परस्व (पा ६, २, १३९० द्‌ 
7५ ३५, , चैव्‌ सा भमि दद्र शति, ०५५. 
भनि ओष्ट" इति योग वाग़रव) । 

") गत उष पत्नि चायादि-स्वर (स ६,१,१४४। 
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१०; २६, १; २९. २; २३०, 
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४; ४५, ३; पै ५, ३६, ६५ 
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<, ८» १७; १२५ ४; २५, १३; 
५०१ १; ६५, १; १०; ९८१५ 
१०१. १६९, ८४, २; १०, ९, 
४ ४९, ८९३०११९४ सि, 


१६, १५१, १; ¶अम्यपुण्वन्‌ 
काठ २६, १०; क ४१, <; 





अभि/द्‌(<म्‌), ९जभिपुवति मै 
२, ५, ६; काठ १३, २. 


२,१;४,२, १३५. ६.२ 


अभिपुणुयात्‌ तै ३, २, २, १; | अभिःयेक- श्रमि,/पिस्‌ दर. माध,११; २३.८०}; ९ 
काठ २६, १०; क ४१, ८ | ममि.विशि(-<सेना)' ३६, १२ का ४, ५, २ 


¶भभिपुणुयुः काट ३५, ३. 


अभि-पेणः- -णान्‌ छ ६,४४,१७. 





२६०१,१२; त १, २,३, १; 





^) गस.ृजन्त-कत्‌ःप्स्व. (पा ६,१,१६३;२,१३९) 1 
४) गम ष्युदन्त-दत्‌-पस्व. (षा ६,१,१९३;२,१३९)1 
९) तु. टि. मभि.८चद्>>भभिचरणीय-। 

५) सुण. नकारोऽपलदणः 

°) फमणि केऽनन्तरगति-म्वरः (श ६, २, ४९)। 
१) गम, स्ययन्त-ढन्‌-प्रव.(पा ६,१,१९.३६२०१३९)1 
९} गतु, कदन्त-कून्‌-प्रस्व, (पा ६, २, १३९) ( 
५) गम. कमरा दानद प्र. 1 एत्‌-पस्व. (१६, १, 
१८६३२ १३९) । 

4) त्रिजन्लै नापा. (बाद, १,२५)। 

+) गमय मच्‌ व्र पापादि-स्वरथ (वा ६,२.१४) 
श्रा. दय. श्नि कृत्वा ग्वानष्े, तज्ञ । दयादे- 
इन्तोदातवाइनुपपनः, ममे: उप. प्रति गनिवाऽभादादू 
ननितज्जएकाऽयन्के9) दिक्‌ ४ 

४) नद्‌. एव श्पान्तरं मनि । अद्र पूप. दार्यं 
विशिष्यते मु. षा ६, ३, ११६) । 

५) दयम्‌ उप.(पा ८,२३,९५) । यत्‌ मा. प ८,३,८६ 
शन्न धमा, रथिन्त्यम्‌। हस्य मपि म्णमान्दपरे 


रिसेधपरकवादिति 1 

०) शनिः निहि" इति छ. (६, ४५, ३०) परमि. । 

०) पट्व्यवायेऽपि पतामाविरुप्टच्य श्रा-(१1 ८२, 
६३) इत्युक्तदिशा मितादू उत्तरवर्तिताऽस्य धा. उम. 1 

०) प्गुकदिशा मिरोररवरित्वेऽम्य घा. "स्यादिषु 
(षा ८,३१६४) इनयेतदू-विपयत्वामावः गमः श्रत मूर. 
"नयति" इति पा, १ एवं तु. “ग्नीहि" (शौ ५,२०, $) 
डति । शभ्यनि ननोपाऽभवो विगृश्यः + 

>) गम. उप. भप्‌ पर. उमे. । यायादि-स्वरः (प ३, 
३, ५८६. २, १४४) 

१) प्राग.उप.५/स्पा+मवि दधिः पर-पूषयरस्व. (णर द, ३ 
९२६६१२०२) नैगठ्द्मरस्य रद्मराञ्थपत्ति 1 पपाभमष्ट 
भेवोऽन्यःस्यवगाऽरिषामस्वे गाऽर्पट्ाऽयदयविमागस््य 
वा गूचहः ट.) भूयष्यो ह्व॒ बल्पना मवन्ति। त्यादि ॥ 
खथ. चनि तप्‌ ष्निया (वु. सा. १,१२९.९; 
मा.१ १,२२.१), ८ श्णरष्प्‌ श्नि वा(त.ग, यक. ४ 
पु०४७,५)) र/दृमन्‌ इनि दा [नु. उ, छ 
भ्र. ५५५० १,१६१, (त्‌. १ इष-भ्ि-, उदिहि 1 
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३८, १३क १,१६. कौर, 


३६४ अभि 


१८९, ले ३, १७, ११ 
अभिषटि-प्ा--पा( ) क्र २,२०,२ 
अभिषटि-दावस्‌^~ "गते छ 
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२२१२, ९१०, ज १,३, 
१३.२.५६, १५१, ४, २८, 
१०, शौ १,६, १, ६,३,२ 
०,५१.३, मि ऋष, 
४७, ५, १०९, ९१, ५,४६.२, 
५, ३८,५,८,३ ५२,१९, २०) 
५२, ५, पि २, १३, ५,३,५, 
५,५,४,२,मा १५.४० 
१६, ५, २२, कौ १, २८२,२, 
७५२, ४, २४, १, २९,१०, 
२,५,१, श्र १, | 


५९, ८ 


अमिि- सु>स्व्‌० 
एथभिःष्टि- -ि छ १, ९,१, २, 


३४, ४, १०, १००, १२, 
१०४, १०, खि ४,६,४.मा 
२०, ३८, २३, २५, क २२, 
५,३, ३२ २.८, प ३,११ 
१,४, १२, ३, काठ ३८, ६, 
र १,१८०. सि १,१९.६, 
सौ २०, ११, ४ ७१, ७, 


५१, २० शौ ९, २, १, प १६४ 
७६,१, -तम्‌ पै १०३२ 
-त। रौ ८, ०,११, १ १६. 
१३, १, ~व %७, ३५५ 


अभिषटताम्‌। पै ६, ०५१. _., 
यमि./छा(स्थाोतिषमभिषिष्ठे 


भितिष्ति 
शौ १९.४९.२, शृभ्रभिति 
५,४,२,५, ¶ृजभितिषटति त६, 
६,२,१,१ २,१,४ अभितिषएठसि 
सि ४, ५, १,६, अभि 





ष्ठी तै, ४,१४,२ 


मा६,१६, का ६, १, ९" 
भभिष्टि (नने) घ्रा- स्रा र 


६, ४२, ३, भलि 

०, १९३. ३; 
{ ि १८१८१ गभितिणठ ९४ 
७३, ४, भभि तिष्टतु. 
९४, ३, भमितिष्टन्णाश्च 
४२५४, ५, २८, ३, १०, भ 
१९, मा ११.२० ५५1 
---* मा २, ५२, पौ _ ८१००१ ` _ _ वा१२.२, ९ २२१,.१९.८ 
तवेऽप्यनध्यवेसित |}] 1 66 अभर्भिष्टि- इति पूष 

ङत्वा कृतस इतीव विष्रणोत्ि । ऋ 

५) व्यधिपररो वस पूप्रस्व (प।६,२११)। अ त 

०) गख उप «/स्या--कर्तरिवा भवि वाभि त्‌ ५1 
(्ाद०३, ५२, द,२,१३९, ठ रउ स्ति) नैम टय 

1) समानाधिकरण यम । शेषष्र्‌ एपूटि दर । 

४) "हस्य (पा ६, १, १७६) इति मठुदुदाण ५.४ 

४} एव पलि ९7२ श्रिभ्रावथिपत (वव मृगी भ, 
प्णुददि?)। वस्तुतस्तु 'उस्ू्याचो [छर 1 उवाच । त 
(क्रो धाचम्‌)) ज्ञ एष्णुद्धि इति शोध स्वारसिर, 
गुनभधद्र॥ 

4) क्मेणि ेऽनन्तप्गति स्वर (पा ६,२,४९)। 

1) मस्वप्रेपिरिति सदि्भ पाद (धं ^^ 
शव्यश्र अतिषटताम्‌ हयध-यं रस्थ रि)1 

*) सा ५\ श्व "दितिषटने' इति पा श्रु 1 

4) पूर्वस्या छरचो “योनिम्‌, शव्यस्याऽभयाहाए £ 
"शनी ' इति सादाय्ट्रनेथ (व पे, वैनु रा २५ 
आम "भमिवापरतान्‌। > ¶न्यवाग्यद्ैरवर्श्रसतयोगा) । 


१, ४, १६, ४,९०.५, ४१, ९, 
६ ३३, ५ ६७, ११, ७, १९, ५, ५१, ७ 
८१ ९, १०, ६, १, ६१, ९२, | मभि मत्‌९. -मत्‌ छ्‌ १,११६,११ 
४, १४, १५, रौ २०, ३७, | पधि ./८द्‌/<स्व),¶ृभयिष्डवन्व प 
८१ ९, ५७७, ४ [श्ट षुम>स्वृगु ४,६, २, जभिष्ट्दि ऋ १, 
1भभिषटि-य्‌"- ग्‌ र ४,३१, प, २, मै ४,९, २, शौ २०, 
४, २०,१, ९,४८.५. मा २०, ४९, २, ३५, अभिध्वाम 
४८५का २२, ५, २, कौर, ८,१००.३ 
५१ (भसिषटिमि ' इति श (८, १९, २०) पाभ । 
५) उम कियन्ते त्‌-प्स्व (पा ६,२,१३९) 1 
०) तम सार्व, उण दति वावा दन-प्रस्व 
छा द,१, २२३, २, १३९) । पूप चिवि 
इति षटवा न द्विम दति वरचित्या योजनीयम्‌ । उप 
८ स्पा+पिषू प्र । एस्थि सपा प्रयमपादाते 
श्वायतो>“*त्वायत इनि च द्ितीयपादा त जनान्‌ 
> "जनाम्‌१(=पर) शति च टि>ष दनि ग्रहृतिप्रत्या- 
पश्याम शोष द्र । "भनिप भि, दूयत विम 
धिध [तु समननिष्पनिक्र्य “स्तिया ' इत्यस्य च 
(छ १०, ५९, ४) चपा इयेतदुत्तरेषदा 1 
मर्वग्मनि धरति तव्रत््वा , भै पपा अविर 
नपान विम (वु रि मने), सा पूष शतु 


पर्थीव दमि ममपरभरौतपसिदिषिष्दमशुद भाषमाणा 


भनग दूतिका व्दाच्ाण ८९ [ण च भनि 
षिपुमिमििभमिषान<भनिष्टय) ॥ पातिः 
एतनि पदविमाग दनि (न लं पाद उ्नाखरताया भप 
टर््विरदाशनि चिन्म्‌ [नु ॥४ 











दर 


४४ एतनूर्न्यधरषण 


अभि. 


३५ 


अभिर्स-तत- 





तै ७,१,२,३ मै २,७,२; ३०१ 
;9,३१,११६१२,३; काठ २, 
१५; १६.२६ शौ ५, ८,९;७, 
७७, १०; १९, ०६.८४ ३, 
३, ३; २१, ६;४, २३, ४ 
अभि"“विष्ठ ऋ द, २१, ७; 
†भभिः--तिष्ठ चर र्‌०, १७४ 
ससौ १,२९.२१ १,११, 
२; सभित्िम ९, ११०७; 
सभि "विष्टि ऋ ८, २१,१२. 
अभि.“ तस्थौ छ ४,५०,७ 
मभि" "तस्थौ ऋ ६,२०.१; 
७,८,४६मा १२, ३४ का १३, 
३१५; १२, ५५, १२, ४६४, २, 
३, २; मै २,७,१०; काठ १६, 
१०; क २५, १, शभितस्य पै 
९, २२, १५; अम्यस्थात्‌ तै ४, 
२,८, 9 काठ ३९१; {मभि 
"""भस्पात्‌ ट १० १४९, ४५; 
०,२३.३; कौ २८९८६११८ 
ज ४,१३.११; अम्य रमरथ्शौ 
१०,५.३६९; १६, ९, $ पै 
१६, १३२, १; सम्पस्याम्‌ मै 
१, ५, ३; ६, ९ 
छभभि-तसियवप्‌- नवात. चर 
४,४,९तै १,२.१५ 
४, ११, ५; प्ट ६, ११. 
अभित -वः चि ५, १८, ¶; 
मा<रर्रका ९, ४,१ तै 
१,०४५.१ ६६, ३४२ 
कठ ४,१३२९,३; क ३,११, 





३६पै७) १, ८; -ताः द १०. 
१९९, २; पै १३, ३, ११. 

अभि^८प्य(-<-स्यान्द्‌, मभितिष्यदे 
सौ ५,५.९६, ५,९. 

¶्अभि-सं./या, मग्सियाति काठ 
२२, €; क ३४, १. 

ग अभि-सं.८युज्‌ , अमितयुदक्े मे 
२, ३, २; ७; जभितरमयुद्कत 
मै २,३, ५. 

अभि-सं<८चिद् » अभिविद्यान्वि 
श्तौ १५, १७, ९ यै ९, 
१२,१; अभिसंविदन्तु मा १३, 
२५; १४, ६; १५; १६; २७; 
१५, ५७; का ६६, २, १४; 
९५, १, ५४.२३५ ८.५; १६ 
७, परमै, ५, € ८, १४ 
१३, २२; ४,६, ६; कठ १३, 
द १७, १०्य ४०, ऽयक 
२६, ९२; भभिसंविशस्व री ९, 
२, २५; भभिसुरिशप्वम्‌ शौ 
३, ३,४; ६०६४, र ८, ५, 
०२२१४ २,७४.४ १६, 
२८, ९; १० 

मभि-से./ तस्‌, भमिसुतेसति म 
४, ७,५. 

श अभि-स./धि, भभिमेधरयवि काट 
१०, ४. 

सअभिम-धित- वाः अट ६०, ४. 


¶अमि-सं.८दिटिप्‌ > रेषि,भभिरु- 


इनेपयन्वि भै २, ४,६. 


सौ ५, १४, १०६ २०, १३ अभि-सं./स्तर, { भभि-“-घमस्वरम्‌ 


ऋ ८,२००५ ९,९०, ९८ कौ ए, 
२५६५२, ९२३५ १, २७, 
४६ शौ २०,९९.१; [ग्बभि"" 
समस्वरन्‌ पै ६, ११, ४१. 
अमि-ख.८६न्‌ 
सभि्त-दव्य पै १६, ९०, ६४. 
अभिसं ./ह, भमिसहरति कार 
२७, ५; क ४२, ५. 
जभि-सं<८क्म्‌ , अभितक्रामन्ति, 
मभिसुक्रमन्ति मै ४, २,६. 
(अभि-सं</गम्‌>च्ट्‌ , भभिपुग- 
च्टन्ते, मभिस॒मगच्छन्त मै २, 
१, ४६१, ९,५. 
अभिसं-गच' शौ ११, १, १६. 
%अभि-से./घा> जा, अभिसंजागते 
मै २,२, ६४ २,२, ३५ काठ 
२६ १; क ७०, ४; भभि- 
ममचानत म २, २, ६९५, 
†अि-स(> पत्वन्‌! ~व छ 
१०, १०३५१७२० फ 
१८८, पध, ६०८२ मै २, 
१०, ४; काठ १८,५; क २८, 
पः कौ २, १२०३; रौ १९, 
१२,५७,४,५. 
{अमि-सं«८/तन्‌, भभितुंतनोति मै 
१, ११,९; छ, ४,३८०.१०; 
कठ १४, १.३ २७, १०; २८, 
१;क ४४, १; अभिर्तन्यन्ति 
स्मठ ३०, ५. 
भभिस-वव--यः काठ २७।,१०९, 





^) एषिन्‌ वै, यर्वा) सा. तु एवनोराऽभिष्ितो 
देगुमूतदीप्तयर्पीनुवाद्ेन शशुघान्‌ः" इति पदेन योगं 
वदन्‌ सलोश्पिनद्धगमिव श्विदि 1 ठदनचसं 


न्विनि ततेन मर्धएीदम्‌ । 


४) पन्यंतद्भाइच शराखामिरेन द.(नु एद. च नाउ) 
) गग. स्यन्त-कृत्‌-धस्व. (ग ६. २, १३९) । 

५) भम्ब. स्नेनु. टि. भमिति-वश्ण- । 
2 पिरिग इद श्ट (१०, १९१, इ) पामे. 1 

५) ू८्द्‌ ए्दस्य <^ इन्देदन्‌-दर्पापनैवन्धरडरग्येयु 


स्य. "अभि दति स्प.अपि सुवचः(तु. टि. १,५१.१) 
४) “भव ^सुमस्यरन्‌" इति छ (९, ७३२, ४) पामे. 
तु. टि, भव-मं८स्त्‌) ! 


४) अभिमेगन्व' एति री (११, १.१९) १. । 


५) मम. स्पवन्न-ह ध्रस्व.(पा ६,१,१९३;२,१३९)। 

4} मरपन्तरेखाऽन्यय्र भमिः द्य, मवति नोतयर्मः 
@-3 २.२, ११, ६)1 

४) द्द. चदं भवतत पिरोरः १ 

1) थ. पूरस्द. (घा ६.२, ५) 3 प. य, ॥ 





अभिर्ख-तत्य ३६६ ऋ क 
अमित्र व वाठ २३,५ ` नुन द == ८८ [जसि स८नूअभिशमवतं भे ३ 
अभि सं./तप्‌>तापि, अभित काट ३७, १ ८ब्‌, अनिसभव पै ५ ५ ॥ 
पाति रौ २,१२.६१०, जनि = । जभि-समिम^/छगमलिसुमेदिमै ३, ¶अभितमभवताम्‌ मे २.२५ # 
सत्तपताम्‌ य १०, १०,८ १०,७१्‌, शभिसुयन्ति रौ १९, ¶भजिसुमवेतामरू भ च ५ ( 
अभिुतापय दौ १९, ६८,२ ७, ३, भभिसयन्ु मै १,६.२१ भभिसुयभूव शौ ३, ०८, 


¶ृथभि-ख ^/तू>> तद, क्भिसतरति 
काठ २२, ६ 

अभि-सं./धा, शुमभिस॒धत्ते मै ४ 
७, ५, ¶ृथमिमधत्त मै २,४ 


काठ ७, १४, द, ३, पै एद, 
१५३, २९, गृभभिसुनियात्‌ 
काठ ४, ५, क 2७१६ 

अभि सम्‌(१.८१अह्‌, भभिस॒म्‌- 





१, काट २२, १०, २४, ४ 
मदे, ७ क 2७, ८, ४१,५ 
† भमि" सुधेदि श्र ६०, ८५७), 
३, रौ ८,३,३५ १ १६.९.३ 
भि सुनघात्‌ शौ २०, 
४१३८ 
गजभिसुधीयतेयै ३, ५,२ 
मभि</सप्‌, भमि. सपन्ते" छ ७, 
३८१५. 
¶४भि-समा(्‌श्रा)4/गम्‌, अभि 
समागच्छन्ति मै &, ८, १०, 
शभिसमु(मर्रान्‌ मै १, १०, 


षम मे २,६.२७, ३१.८५, 
काठ २५.२९ 
बभि-सस्(मू्‌.८-द >> शपि), भि 
सुमरीत छ ९५९१३ 
अभिसम्ेय पै ४, १६, ८ 
अभि समेमम्‌ ‰^८₹) 
कममिसमे(मा इ) य) शौ १२,२,४ 
¶भमि स^/पद्‌>> पादि, भभिसप~ 
यन्ते काठ दद, २-४ 
अभिसपादयने काठ २७, ९> 
मिस॒पादयति म ४, ५, ३९, 
कमठः २८०, -४, क ३९ १ 








६, भमिसयमूश्चु काः ५, 
१९०२ 
नभि< सूय! शौ ५, 
५९, ६ क 
श्रसमि ससु(खनोखा- वा 
२५, १०, २६, ६ 
शृथभि-ससु(ख>खी- 
४१,४ निरव 
पमि समित्‌ मभिमु 
१,५, १२ ६ 
भृममि संयक्‌ , नमिन 
मै २, १,११ 
अभि. साधू>साधि, भमि 
धयया पै ५, १००१० 
+~ -तपरम्‌ परा ३०, १४ 


२८, ८१ प 


१८ अभिस पच्च ध्र काठ 2३, ९,३ का ३४,३, १ ४ 
अभि सममू आ)4/युत्‌मभिस | अमि स.<८पश्‌, अभिमपङ्य वै १, | अभि८स्टम्‌ +भनि सजन्ति म 
मावते भर २, ८, ९, मभिस- ९७,४ ३५, ५, नृभस्यसमत्‌ ५ 
माववेन्वे भ १, ६, ९, २ | गृभि-स./यन्ध्‌ , अमिसमवप्मीते ९३ २, शृभम्पदनन्त भ्‌ 
_ २,६, काट २७,१, मनिस | __म४,०,८ __ ____ । _ २५, २० भनि ~ अभि असूर 





*) “भभ शीचतुः इति शट (६, ५२, २) पमि । 


ग्र) सितदम्वितं इति ४५ उडिखकस्तदपि न। 


४) मूको भच" ह्यस्य स्थने शशपि' इति श्यते 
(द्ध ४४)1 यस्वा एण अभि क्प्र इति, तचिन्त्यम्‌ । 
५) शौ ८, ३, ३ ईयनन समर्य च चोय च प्रति 
सविपवताद्र ॥ 

4) लद्णे वद्र श्तिमवान सा चिन्त्य (लु वे)। 
*) 'भभियुयन्ति" इति शौ (११,०,३) पामे । 

४) मुपा सपिगरम्याऽभे स्थाने "समि इति शोधः द्र) 

५) तुष [५ प्रस्‌, यैव सा वृततीयद्मदीय न्तान्‌, 
एति पद वुरीवयादीयवक्रया त्ते प्रदवः "अमि" 
शवस्य था दिथि प्रति प्रसादक 1 

*) .भभमि-राविदाप्वम्‌ इति योग शति यत्‌ भप 
ऋअभिमगनुकरनक \ ररतष्यरर्युदन्तोमयचास्प्यसरतते १ 
घदपि (भनि इएनिग भर्येद्य्र श्माप" (दिर 


एवविये वा अभ्युपदष्टस्याऽऽप्यातस्य्‌ ध 
भिचाराद्‌ शप ° इत्यस्य दविर सत कर्मतमेव यागा - 
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खि, ६२, २५ पै २०, 
५, ११५; -तीः ऋ २, ३३, 
5 पै १५, २०,३ 

भमी(मि-इ)त्यण ऋ ४, २, १०; 
९.१ ५५, ४; १०,९९.५; दका 
२६, १; ५५२६, ८; क ४०, 
४५८१, ०५ कौ २, ३२८; जै 
२, २५, ४. 


भमी(निछख(र>)री- -रीप्मा 
११, ७०क १२, ७, पतै 
४,१,१०, २; मै २,७, ७५३, 


१०९; काठ १६. ७; १९१ १० 





चछ १, ७१, ८; ११६, १४ 
११८,५; ११९, ८; १२११४. 
१७४, ५; १८५, १०२० ३९, 
७; ५६, ४४, १२, ५ १६, 
१२; २४४२८. ३ ५३२,४; 
६» २४, १०; ५०, १०; ७ 
१८, २४; ८५, १; १०, ३८, 
क; ५५, १; ६१, ६; १३३०१; 
खि१,८.३६मादेद,११४का 
३२, १, ११ तै १, ३, १४, 
द; ७, १३.५६ मै ४,११.१; 
२४; १२, ४; १४, १५; कद 





न्धे तै ५,१,७,२; मर्मीन्ेमे ३, 
१,८६काठ १९.७० पशौ 
११,२,१८ पे १६,५२,०भमी- 
(भि-रन्पवे तै,४,९.१; भमी 
न्दम्‌ मै २,७,६; भर्भीन्धाताम्‌ 
मै ३,१,८; भर्भान्धताम्‌ मा११, 
६१; का १२,६.२; भमी(भि-ः) 
न्धताम्‌ तै४,१,६,२;काठ १६६ 
१मर्मभि-रोदा- -दम्छ १,१६४ 
२९मै ३,१,८३,६४५ रौ ७, 
७७,७1; ९,१५,४वै १६.६८ 
४; “दाद्‌ श्र १०, १९०, १ 


^) शृदेपि' इति छ (१, १६२, २१) पमि. 1 
४) गस. शग्रन्त-टृन्‌-्रस्व. (पा ६, २, १३९) 1 
*) गस. उप. छ्िनि पूपप्रस्व. (पा ६, २, ५०) ॥ 
५) भूजो. "लभिति(मू्‌)' इति । शौ (१९, ३१, ११) 
भ्रमनिष्रेः इति बा (तु. गा), "भतनितम्‌? शति वा तु. 
मूषे), “भयर्तिम्‌' इति या (तु. पर.) पामे 
* ) यरु.स्यवन्त-दन्‌-प्ररव, (पा ६,१.१९ २३२११३९) 1 
४) गम. कएवन्त न्‌-पष्व. (पा ३, २, १६३; ६.२ 
१३९) ।"अचचेष्वरो-, "भतीष्वरी-' श्त्यत्र (ध. ४२८९) 
यथायं शोध 
८} "भभितो मतुम्‌ (मादे क्ः)'दति एन्वा*भमी(<मि)- 
पव. शयनः प्राम, पूप्रस्व. मनः प्राति. ख्पित्र- मन्यू 
भमीरतक->> भमी भ भङ्->> यनि.दति या.^भमितः 
इष (मतरे < «/द <)" ¶ति ह्वा "भमर 
[नि-घ (्वद्र. पा.)) इव्यतः पूर्ववन्‌ ख्य प मय्‌ 
भीष "भमीदक->यनि. शति यावै. द. [वै 
पा ८५, २, ७४) यदतु भ.नि>)मीजख्न्‌ श्नि स्यु 
सादुदनः (व ६.१.१९७), षमितूयाऽयग्रादरू सर्पैनो 


वियेधथ प्रसज्येत (धकं ध्रीतसरूपाभ्यां भिरे एव 
सती *अभिक- इत्य्‌ “भमीड- इति च प्राति. उपद्र्प्य- 
मनि श्राचार्याऽनुलासनस्य विपरमक्पयियातामिन्यभिरसंभे 
[त. टि. भभि-क-]; या. (३, २०) “=भम्य॑ क्त” इति 
यदनु अभि+-°भक्र- (=..८भन्ज्‌+-मावि फः) इति गस 
वा स्यात्‌ प्रास. वा यख. वा (सरवेषाऽपि त मिय्यास्यर एव 
श्रमर्परेत ॥ गम. थापीयोऽन्तोदात्तशाऽनम्वया पूषपरस्, 
स्यादित्य्‌ “शम्यक- इनि मप्यस्वरिति इत्यभिमपे.) 
दे.(२, १५) मभि</एदकः प्र. (तु. पर ४, २६; 
मा. श्ट ९, ९२, ५) इति पुनोपनिर्भः द्रो या 
एमु+मी- (<^८मी) ह्यतः प्म. सलः क्‌ धर. इनि 
वा त.रि. अनूक- यदनु उप.<-/ नम्‌ एनि वादीऽप्य- 
दिशिन्करः स्यान्‌) इनि दिष््(तु टि. उती समीक-)]। 
४) विदि शट श्र (६, ७४, ४) पामे. । 

५) भरिग्प-स्पनेदः मेष्थरान्तरेखः १.1 

1) बमदि सेऽनन्तरगनिस्बरः (प ६, २, ४९) । 
*) भा्मदःग श्नि दीपादिः सुगा. विन्दः १ भाष 
पूर्य प्रमिद्वमाग्दन्दभिनप. + 





रअमीदरा- ३७० स्मदा ३७० अन, 
स्दभमीनिनदयनदा- -याते ` द्‌ ९ क ४९, 


५,१,७,३ काठ १९७ क 
३०, ५. 


२८०९० पै ६३, ११, २० 
अभीममि८द।न्व्‌ , अभि “इन्व , 
मभि " इन्वठुपै १२, ९,१२ | 
समीप 
अभीपतस्‌ (>> ) ०११६४,५२, 
तै ३, १, ११, ३, शनै ३०, 
._ ८, ४,९५५ चठ १९१ १४, ८, १७ -र श्ट ४, २९, २, । अभीत प्रमि -/२१ ८ ----- 


४६, ७ 


११,७५, ०. शौ, ज्नणा 
अभीप्सत्‌ भभ्या(भि,^८ यष्‌ द्र 
"मभीिनोपू"- मीव्‌ शौ १९, ' अमीमोद्‌ सुद्‌ श्रभि^/यद्‌ दर 


भुम भीषणः, अमीरण- मा 
६ १७, शौ ७,९४,३, १ 
३३. ३ 


~ अभि,^/सप्‌ दर 
| अभी(मि^/$र्‌, म्वरयन्त खि ४, | अभीटाप प अभि,/प्‌ 
१००१३ 
(“अमीर्-,*जमीक्-) अभीक-टि.द न 
| ञ्च मीर ~व -छ १, ८५,६, <, | अमी वधै- क $ 
तै २, १, ११, <, ४, । अभीवार्‌(भि-दव^/*अद्‌) 
२, ११,२.मै ४, ११, २, काट 


अभी वरी. यमि ६ 
श्,रअभी-वत- अभि 


[जिमी 
वारः शौ १,३२५४ 





द्र 
८, १७ उ ऋ ४, २९, २, । अभी-वृत- श्रमि/ २ 





*) ¶घ्यादभेदेऽपि स्वरितन्वाऽभाव तै द्र 
नान्यत तु भभी(मि./द।ध्‌ ईत्यस्य तिद्छत्तम्‌ ]} 
४) गतत दियत प्रस्व (पा, २, १३९) ) 
श्वम ग इत्यस्य वि 2 । 

°) "भमीन्‌ [पपा, ईभभी-(<८मी)]' इति 
शद ' इ्येतवूगामि वि इति सा [तै नाउ टि 
यदनु पै मूढो विज्ञापित भवेद्‌ ययेदाऽन्त्यस्य तकारस्य 
मूलत सन ^न्व्‌, इतीव विच्यर ममरनि (नकारस्य 
नक्मस्मशारयोरम्ये व्यननभक्तिमात्रतया मिष्याऽऽमा- 
सदियभिसपे )] । एस्यि 'क्भिसुतापय' इनि वा 
(ठ ५,४.),.मभिन्‌? इनि वा (नु सान ) यन्‌ पिपटिपित 
मनि, तदपुमिति चानदधगमिनि च इवा दु दर 
५) "भमीन्‌" शति सुग यनि मूद्ये सगमध्य ग्रहति. 
रयाप्रपिनया खोप द्र [ विष्तस्यमत श्रौ ९ 
नरि ) तस्याच्िमात्र-वाऽभि्प ] । 

*) तु टि. भर्न्वापु 1 

५) रमि श्र रलू-स्वरथ [वैत सा चौ (3, ४०,१) 
भम /पम्‌+ चप्‌ इनि स्युदादु ]+ 

०) तेन नमु (६२२) ।२उप य) 

^) भनि पूरस्मद्मसामाव । "भ्मीरभम्‌" इर्याम 
गर पद्‌ उनासरलवा अपष्ति दै लु 1 ४०७) } 
*) यदा ठ उतानृणम्‌' इमि पुय (१,२३.९१) 
छता मष्‌ । शुष्य ध्ुस्व धु भमीरणम्‌" इति 
सर न्टमद्न तु पनि मा) स्पष्युनरः दानु 
"अज्मन्‌, इनि शाग-मर्‌ लु श्नि गी) म्बाभेदेन 
च ११ पामरी एरिमर्ने 1 दष्पन्प्रनियट८ वद 
४५ अ । वषम दयन्न उपतन्व मिष द्धा. ङ्व 
व ६ चाद्या.) दम्‌ त मन 
भ्वर्‌ सवन" (रौ) दुष्भू ठ डा [न्बन्यि ब्‌ 


१ 
[यक जर्ण स्त च चुरण- इति च, वैव स 
म्र्च तम ६अ्‌+-{भीरूण (=भी-) इति ( 1 
कथ च नेन-स्वराऽप्रशृत्तिरिति ववस्प व 
अभि</८्‌.> रू दत्यपि विकरपयति (पप च क 
सधि }] । श्रय द्वितीय ५ पदे न 
"मीर (क्रिवि )-णम्‌^> "भीर स्णम्‌ > "~ 
अ० (यनि) इति वा दोपे अभीर ऋणम्‌"> “प भरमीर 
(च्छवि णम्‌ > °वे भमीरणम्‌>> इति वा सित 
लापाुपरातिसौवरसक्रमश्च पत्त छन्योतुरो मोप 
मिथ्याप्रयायितपूंस्वरौकदिसादिव विस्ज्यमाने ध 
जनथद्र (वैत मा [सौ] ममि खम्‌ (रणम्‌) त 
सर्गभूतस्य प्रथमस्य पदस्य त 
च््यियागश्च) । एस्थि भूयोविमरीमहत४ 
स॒स्पष्टेति दिदमाग्रम्‌ । द 

+) भभ्युपचवभूतस्य^व' इत्यस्य 1 1 
पचार द्र (यनि मनात आलोचनार्पं ह नाज (८ 

+) =भमि-इृव-भार (तिटो निषाठऽभवर वु य 
१,९५ बैतु गा "भमि एव भार' इति) । एय त 
दनि ददोपचिताऽम्बुषयष्टदन निष्पश्नमिद्‌ क्रि मः 
नत्वेया प दल्तुम्थिनि स्यान्‌ । पमिति) र र 
करयविषताच श्वासा-नरौयमकेठान्वराखेनि 1 कपत 
म्दारन्श्मर्दस्थिति इति । यद रिद न 
श्नि वा [तु हमारे ५,१०.३) सम्यपादद 
शश्व १,०१.२] त्व्‌ [विष (क ब्‌ 
रिभिन्म्‌ शति हिद स्वार्यिशदः स ध 
पादे दिदिद्म्‌' दद्य ब्पाऽवुिमपिवन 
मन बदूनहोपग्मान्‌ म्य शिर स्यपि ॥ # म 
सौद भार्‌ (गन्‌, पै) “ददवमन्याऽमिवय 
(्<भनभित८र्द्‌ त) दति दपवत्व पान्गलभ् 


अग्‌ 


२३७१ 


अम्यधाय 





अमी(नि८द)ग्‌ 
असी (मिश्च -शवः छ १,३८. 
१२ ५,६१.२; ८, ३३०११; 
जै, र्नर्मा श्रौ < ८्गः 
२०, १३१०१४८ १५, १२, 
८; ९६, ३१, र; -छना लौ ६, 
१३०,२; पै १,६५.४; निः 
श्प, ४४, ४; यि ४, ११, 
६; ५, १५, ११; मा २५, $ 
शुम मि १, १२, ५; -द्यन्‌ 
श्र ६, ५७, ६; -द्यनाम्‌ 
६, ५५, ६; मा २९, ३; 
फा३१,.२. १० तै४, ९ 
६, २ भै 2, १६, १; कठ 
४६, १ १५.१.,६. [न्य्‌ 
छन्‌०, दशन्‌ >>, स्मन्‌०, 
सु> स्व दिरणयग) 
अभमी(भि,८२६।य्‌>स्ट्‌, भर्मास्ात्‌ 
शौ १२१३. ३४४१; अभि 
इष्टान्‌ श्वी १२, ३,४२. 
कभभी(मिदोष्छ(त्‌ >>न्तीर- 
न्ती १, १६४, २७. 


१००१७; २०; काठ <.; दद, 
११; १४; ७, ४; -श्म्‌ कठ 
२८, ५; ऋ ४५, यु -्टाः, 
मै १, १०० १०५ २०५ ३,। 
४, भ ८, १० ९, 
१०, ४६४, ४,८; १०; ८३४ 
काठ <, ५; ११, १०; २८.५४ 
३६, ११५ १४८९३ ७, १ 
४४, ५५; मै ३,४,२ ४. 
दन भमी(भि-डोट- -शाः ते २,४, 
१०, ३. [०- श्रन्‌ 
<समी(मिरद)णि- -एै कट ८, ८; 

२८, ३३४; क ७,२; ४४.३४५. 

अमी-पट्‌-ममी-पाद्‌ + ममी, | 
अभि^८पद्‌ , पाद्‌ दर. 

॥ अमीर, भभि<८वेणि द्र. 

' अ-मल्‌ “~ -युर्‌ र १०, ९५, ११. 

| "कुनुजिष्ट्य- -ष्ख्यः दौ २०, 
१२८, ४. { 

गमुजिष्य<- -प्यः सि ५०१२५४५. । 

। जर-शुखत्‌^- -† शनः श १, १२५५ 











न न 





१२;८, १,.६; कौ १,२५य 
षि १,३०, १०; -थृ्जन्तःतै 
६,५,९, धमै, १०, ५, 
काठ ३६. १; क ४४, ९. 
य-मूति~- -निः शौ ११, १०, २१ 
१२,८,८; पै १६.८७,१; -तिम्‌ 
वि २, ६,१.८३ श्म ४,२,१३। 
~स्या रौ १६.७,१; -स्याः शौ 
७५१०५, १; १६.५.५; ८,६; 
स्य मा ३०.१७; का ३४.३.५. 
९ ज्-मूत्यार तै ५५५, १, ६. 
{अमेद्या' पै १३, ५, १३. 
*म-मोर्‌- 
भमोग्ध(ज्‌-टन्‌ +~ -प्ननः श्र १, 
६४, ३. 


८ अम्य॑क-) प्रमी टि. द. 


सभ्य मभ्य(मि,८्रोभ्ज्‌ द्र. 

{मभ्यगौः* पे ५९, ५. 

अभ्य(मि<८य)पाय, भम्यपादुतरि रौ 
७, ०३, ३; १९, ५०,४; पै 
४, ४, १४; भम्यपा्याग्न 
चौथ, ९,९६१.११. 


मापदु्तिकः का, मन्‌ काते तिकारमुपरागमदिति मभास्यते 
तैतु. गप. तैवा. “भभिषादृधे, इनि) 1 य्‌ मा, भमी- 
कारः (<-भमि „८११२ १) इति ८१३ति टवा पटकस्य 
भ्रानि, सतो घानुपिकस्येन घथि ध्र. निप्पत्तिममिगधाय 
वरुद्यदेण विभक्तिपरिरामादिष्रपमे रचयेत्‌, तधिल- 
न््मठोद्ममिद स्यात्‌ ॥ पाधाय-म्व प्रापि उष. 
आपुदातस्वाऽमंभरादिति दिक्‌ । पिस्नरस्तु बुदेहनिमि- 
रा्पनोऽन्येध्यः। 

*}) गम्‌, उवप्स्य. (पाद,२, १३९) 1 उप, उन्‌ तर. 
दमे. निरर्दगस्च [पाड १, १०; पा ६, १,१९० 
शुदे, चदनु सा) ९६ १,५. ए. प्रम्‌. 
प भम्द [मि./१४द्‌ घर्‌ प्र. इतिः] 1 

४) “पिर दति बद. तद सोदर ५.विन्दः थु 
करप, 2. "शिवि >> पाः ॥ 

५} स्व, दाथन्य-हे ष्य. (र ६, ३, १३९) ॥ 
८. सोष्म्प के गु. गदे. ग अ धम्‌ 
क ग्म्य -खाकलाष्‌ण दति = (दगवदद्तप्‌ 
पपिः) ॥ 


| 


५ 
॥ 
1 
४. 
| 
॥ 
॥ 
॥ 
1 


5) मस्वदने १भर्माद्- द्भमीद- इत्यत यक दि.2.+ 

*) घम. अन्तोदात्त" (पा ६, २, १५२) 1 उष. भये 
चि. तैव. मा. रिधर. एति हवाऽनुपपभरयरं 
तम्‌. द्ुवाणः) ॥ 

८} तम. रमू-रवरः (पा ६, ०, २)। उप. ५८युब्‌ 
>> सुधिटि->“युनिष्यय- दनि ताद्य यना प्रिय द्र. 
[नु.नाड. (पामे.) च ५६.गमु-मुतरि्ट+ एति कोपयः वत्‌. 
मूध. भपुिष्टय- (यदनु "५८"पुन्‌ > पुव्रिटि->"पजि- 
च्यप-+ एति इत्प्दमानम्‌) । पण्प. भि व पाण्ट, 
तदनु मात, ग्याऽन्दास्ददैम्यरददूिल्नपि मृच्च, युप. 
प्रमाण्यं प्रापद्‌ दशादिठेत) । 

५} स्म. नम्‌-न्द (ठा ६, १,२) (प. यट. $ 

४) मु. दणगरिम्बगः प्नोपाटः ६.॥ एरपरन्यश 
य॒ दनरगरेर्िपाच (नू. माद, पमे) ॥ 

॥) "ममेष्दान्‌" ट धोषग्यणः मुर. । "हिर 
दान्‌" दि रै (४, १७, ८) पम. 

2) ठम्‌. हिदिन्द्‌-तग्द. (प ६, २, १३९)। 

>) गदिपः कररुण्दान्ग्णरेदो मुर. 


अभ्यल्च्‌ 


अम्यद्‌- 














(१ न २३७२ = 
= य च्थ्य्य्यच्य स्ट 9 ५ । 
मभ्य(नि./म)४्‌ सत ४,८ ४२ अम्य(मि अपानम्‌ ५ 
अम्य(मि भोन्च्‌- म्यत पैद,२.५. | ¶अम्यमि-अ)ति.युद्‌ + अम्यवि- | सभ्यपे(मि-भप/३), भर 
भभ्य(मि/ग)ऽज्‌, ¶ृभम्यदक्ततै २, | = सुव्यते काठ ३०,५ (1 
१,१,०, ६० १.१.१, काठ २३, | ¶ृयभ्य(मि अ)ति^/२च्‌, जम्य॒ति- | १भभ्वप्रयु्ग' प नि 
१ भृमभ्यद््त तै ६, १,१,५ रिच्यते तै ७,१,५, ६५ मे १, | अभ्य(नि तमम मऽ, ४१५, 
मै ३, ६, २१, काठ २२, १३, ११, ९, २०२, १३,४,०७ ६९९, थ 0 
क २५.७, शृथम्यनक्ति तै ५,२, काठ १४, ९०, २६, ४, २८, १,३.१०, ८ ४ 
८, ६, वाठ २०, ७२, २३, १, ९, २४,४, क ४१, २० ४४, निम्य॑मीषि ऋ ६० भनि 
२५, ९, क ३१, ९२, ३५,०, ९, गम्य॒तिरिच्यन्ते मै ४,०,४ २००१ ९९०५५}, ्यमन्व ध 
४०, १, शूम्यनक्ति तै २, ५, | ¶जभ्य(मि मोति^/प(< साच्‌, त 0 
११,३, ५,९, ८, ६, ¶अम्य- जभ्यतिपजति काठ १२, ५ नै ४,४ 
सक्ति चि ध, १०२, १, †म्य । यभ्य(मि ग्रातति.८खज्‌, अभ्य॒तिस- | यभ्य(मि.८गाय्‌ 
शति च्छ, ८६, ४२, वौष, जाम शौ ष १५-२१,| = भृभम्य(मि-य काठ ११८ 
५६४२, ९६४, चे १, ५०, १६, १,५५ ¶ृभम्यप्यसजन्त | अभ्य(मि./*अ)धू 
११, ४,२०.८, शौ १८.३,१८ काठ २४, ०, क ३७, ८ भभ्यमि ग्रो , जा ६, 
नन्व॑लि-भोष्ा- -छ- मे ८,९, | ¶जम्यामिन्य)यूति./१अ)द्‌मम्ब॒ | = भम्यधे-यन्‌- 
१९, ~क श्तौ १०, १, २५, पै पयूहति मै २, ३,७, अम्य्यृहत्‌ ५०५ ४३२१, 
१६, ३०,५, -श् खि ध, ५, काठ १२, शृमम्य(मि-अ) यष्‌! ~ {८ 
२०० [श अन्‌, घु>स्व्‌¶] | मभ्य(मि अच्च - -घ्वे शौ ४,२८, ५ १,१२.१५१; ५ 1 
भम्यमि-दोन"- -गन पै ७,१५, २,पै४,३०,२ <, ३, काढ १०, ११, `.“ 
८. ~न भ ८, ३, २४, ०८, | मम्यभि-नु</दिश्‌, भम्बनुदेषट | १अम्यर्मवम्‌ » प १, ९९०५ 
२, १०, ८५, ७, ¶्तै २,५, पे५,११,५ ९ {मिभ्यनि<८पीव्‌, म््यन्वि 
१६९, ५ ३, १,२, शौ ६, । ९अम्य(मि भनु./वच्‌, भम्यनूवाय ९, ६६० २९ ५ 
१२४, ३, १४, १,९1.१ १९६, तै ५, ६,६, २, काठ २८४ ९, ६२, ३, ६३, ९, ९५, २ 
१११, १२१, ~नस्य पै ७,१०, क ७४,४ कौ २, १८२, भ ३०१५, 
< (शन शना्ननग] अम्यनूस्वत रौ ७, १,५,५. अभ्यर्वति % ९, ६४, य 
शभम्पि मोत -न ऋ २, सम्यमि श्रोप८वम्‌ , भम्युणसमी २, ३०९. ज ३,२५५ 
१. ८४, ५२३.९.६ सौ २,०,१८ क्र, ८५, ४,८ ९ 
भभ्य मि ्यतति/दग्‌, भ्पनि् । मम्यपा(प./अ)न्‌ †नम्य(नि-धपत्‌- "न्‌ 
*) समि केडनन्तर्गनि-रवर (गा ६,२,४९) १ = ` य भुषान 


४) गुप सषरप्रेय ट. \ 


४) .भभिश्ति स्वाय य्य शृतीव वा यत्‌ ए 


५ ) गवभ्युषन-दग-दम्न (ताद १०११३ २.१३९)। 

) प्रग सार जन्न्त्‌ पस्य (वा ६,१,१६३,२,१३९) 
्वितादरण्य करवा मगदितयभे मभमनन्बाच्या ने 
रदन्‌ भ(वपृदर्‌ ष्यं दरव क्रि नारमुधन्‌ 
भ्दवपरनणद श्वा व्पामृदादः ग विद # 

3 धत गदाम धच 9 {पिर्र्दथ (ग. 
५, ८५ ६०१, १९) । 

1} ऋगयन म्यपरू्पीषु दा + 

न) अवम. (कीदन्तादम दति, न्यव # 


श्येत-गसानािररषत या निनापति, सदथमाणम्‌ 
1) ग. सूषनिवन्ल-त्‌ प्रस्य । ग्र ना एव 
पदष्ेशिर मतम्‌ (वु ५९८ २८७) चपु्मिषः ॥ 
2) गम उप भमुच्‌ ध्र हाग्रस्व ष (9५4 
१६१ २, १३९, पत्‌ भा. भषशरन्तम्य प्राति 
प्यमिदादुर } | भा परिषि भदनि॥ 1 
क्क, भ मूपा {त्व [शु श्रुप्युनू 
वति रयी १, २४. र पमे} 
॥) गण सादन देत्‌ ठ्य [वा ६,१,१८६ ३,१५ 
तुके च, द (न. वन्‌, मत्यं भ्यव 1} 1 


त ३७३ 


अम्यक्‌ 





१६,९९६२,१९९; १०६०१३६; 
दौ १,४८९.५ जे १.५१. ३ 
म,५, ५; १२, ७. 
अभ्य(नि<८ग्रोहै भमि "" महष" वै 
१४५, ४,२. 
¶भभ्य(मि<य्रोब्‌, जभि--"मावीत्‌ 
ऋ ९, ९७, ३९; कौ २,७०९; 


काठ ३५, १६; क ८, १४. 
ध अभ्यवप- 
क्यसि, मभ्यवपड्य वै ८,२०.७. 
अभ्यवर- दिक 
मृयस्य(भि-गोच/ रुह्‌ , भभ्य॒वरो- 
इति मे १, ३१, ८९५ ४,४१६५ 
काठ १५, ८२. 


जे २, ५८, ६. अभ्यव-रोदव्‌~ -हन्‌ तै ४,४,६. 
भुखभ्य(मि-द्रोव^८करन्द्‌, शम्यव- अभ्यमि-अ)व.८ ख्‌, ¶मसम्यवस्‌- 
कन्दति कट २५५७; क २९५. जन्ति काठ २९, ८;९;क २१, 
अम्य(भि-्रोच^८रत्तिमभि"-"अुव १९; भम्युवसजामि रौ १९६, 
"येपि ७, १८, २१. त 
सभ्य(भि-प्र)व^८चत्त अभ्य(मि-प्रोव^८सा 


अमभ्यव-लात- -ठेन पै ९,२२.१८. 


सम्यव-चक्षाग- -णो पै १२,३,४. 
अभ्य(मि-अ)व../८ह, ¶भम्य॒वहरति 


गृअम्य(मि-पर)च</ चर्‌, अभ्यवच- 


रवि काठ ३८, १४. परै ध,४, ६९. । 
भम्यव-चारम्‌ श्रतु >न्व्‌” अम्य(मि-्रोब-हियुमाणः- -णः मा 
अम्यव~चास्क- रन्‌ ८, ५९५ कार, ७,५. 
अमभ्यएमि-भ)व./ तन्‌, भम्यवतनोमि | ¶मभ्यये(भिः्व^/द), अभ्यैति भै 
गौ <, ८, २४. २,६,२;७८,४; भम्यवयुन्वि 
पृखभ्युनिः्ाय/ददह्‌,भमयुववदव्‌ | = १,१०,१३.५१ ४,८०५१; म्- 
मे १,९,६. वयन्ति म ४, ८,५५; वाड २९, 


३; क ४५, ४; भम्यवैव्‌ कठ 
८, १०; क७, ६; मम्यवायन्‌ 
तै २,६, ३, २; काठ २४.५७, 
अ्य(भि-्ोव.८नी, अम्युबनयेद्‌ क ३७.८३ मन्यवे १३ दर पम अमभ्यवेयाव्‌ मै ३, 


अभ्य(मि-ग्रोच/नित्‌, मभ्यवनिकषि 
शौ १०, ५, १५-२१; १६०१ 
४; वै शद, १२९, १-१०. 





८, ४; मम्यवेयुः मे ४, ८, ५५ 
काठ २९. ३१; क ४५, ४९. 
मभ्यव॒ (वयन -नम्‌ मै २,८, 

१०. 
अभ्यदे(व-हष्य तै १, ५, ४, ४. 
सभ्ये(व-इ)त्य- -स्यम्‌ तै ३, १, 

९, ६. 

अभ्य (मि<) श्‌, सम्यदनुते, 
कभ्यदनुते तै ७, १, १, 
२१; {मभि-"भस्नोति ऋ ३, 
११, ७; कौ २, ष्न्जजै 
छ, १५, ३: भर्वात रौ 
१२, ३, ३४; भम्यददुवाति पै 
१,७०,.१; समभ्य्॑षवाव "ड १, 
१७९, ३. 
कम्यानये वै ३, २, ५४; भभि- 
"""मानशुः छ म, २४, 6 
खम्यांनरम छ १०, ३१, ३; 
सभि---सदयाः ४, ५, ० 
पैलसि "^" महाम्‌ १, १५४ 
१९.१४६ ६.१२.६४ १४, 
१२,१; लम्य॑श्याम्‌ छ ७, ९३, 
<; अभि "भा ते १,३,१४) 
६य; बाठ १०, १२५ मभि" 
मष्ट शौ ४, १,५५ पै ५, 
२, ४. 


बुभ्य(भि-श्रौव./ नी, भभ्युवनयेत्‌ 








^ ुतिः"-मरुहव, इति शौ (१९.४९. २) पमि. । 

४) विमरसद स्थ. द. [=जनिभी राजेव युभिस््वम्‌ 
स्माकं सतुतीरिव)विदुर श्रभ्यव्ेषि(=दिव अवेत्याऽस्मद 
भिमुसीमूयदैव निवससि) तुम “्म्युपगन्दसि्तिः वै 
साुपा १) भमि,/भव्‌>प्लभि "अव (लोटि मपु१) 
इतीव पृथ कुर्वाणः; 0ध्यः. सा. कल्यै कमो चुतेर्वगयन्‌ 
समानमचोदद्धममपि सद्‌ श्रसत्‌-वल्पान्तरत्रयमपरसुप- 
दशक च्छ द,०१.१०; ७, ६४, २ इत्यत्रत्न्यायमतु- 
सिमधुरमि मैस्तमन्याय्यमिवाऽ्ऽमायुक् “घु-" इति 
दिनपर्योयौकृत्य अव >डपष इति पा. परिक] 1 

०) गस. शाश्रन्त-क-्स्व. (पा ६.१०१८९२०१३९)॥ 

५) उप. कमणि शानच्‌ प्र. १ रोधं नाएटि. 2. 1 

०) गसल्युदन्त-ङृत्‌-प्रस्व. (पा ६,१,१९३६२०१ ३९); 

८) सस्व. नापूष्ि. दिसा द्र. + उप. ख्यम्‌ प्र. । 





~ ----- 


६) गस.क्यबन्त-छृव्‌-्रस्व (पा ३,१.१० ९६०२५१३ ९) 

४) श्यानदरे इति (छौ ३, ७, ६) पामे. । 

५) एकत्र त॒. अनुपदमेव याज्यालेन श्रूयमाणं 
शुप्नाद्‌ युर भरमरमम्यति" इति यदनु यनि. ^/एभस्‌, 
इत्यस्य योगेन ऋमह्ापूतेरपरिदाभैतेनौचित्यदश्नाद्‌ 
ममि" इति तदहः ग. इत्येव साधु द्र विव. मा. सा. 
४. च "भमि" इति क्य. श्रम इत्येतदन्वित इति] 1 

४} नापूटिदि. मा. अरन्‌. समामपचत्वेन "भनि" 
क्श्र. इत्यातिष्टमानः 55. उपेद्यः 1 

४) श्राख्याने रेपनोपजनः प्रामाणिकः द. (तु. मूको, 
पपा. च; वैतु. सा., ४५२. राखान्तरीवः पाते. च 
(नाद्‌, रू)] ॥ भभेगेतित्वे एपटि एव अमां स्यान्‌ । 
श्रानोन्यधरत्यभेदात्‌. (वैत. सा. ५. चासौ कथ. इति) + 

1} नापू स्थ. आलोच्दविपयस्य साम्यं द.1 
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४, ८, १, ४,२.२८, १,४, 
१२० १, €,१, ३२ पै १२, 
१,<८, भभिसन्तु ऋ ७, १,१०॥ 
मभि" "सानि शौ ६, ९७, १, 
भि भपामश्च १०,५३.४, 
भभिस्यात्‌ क्र १०, ११७, ७, 
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१३, अभिष्याम ऋष १०५, 
१९, १७८०५, २, ८, ६.३, 


१०१६१ ५५४, १,९० ३५.३; 
१०, १३२०९, सि ५०७, ३, 
१०, ति २, ४,४६.३ भै 
१,३, १४१, ५, १२, १, 
१३, <†, काठ ७, १६, १२, 
१.४, १९, १३, कौ १,३३६, 
जै ९, ३५५, शौ ७, ९८, १, 
१३ १, २२, 1† अभि "स्याम 
च ७, ४८, २, ५६, २४, काठ 
२३, ११ 
जभि भस क्छ७,२०,२ 
¶रअभ्य(मि.८/र्यस्‌ + शभ्यस्येत्‌ 
काठ २१.५० 
भभ्य(भि-ग्रस्त- दस्त” 
{अभ्यस्यनहमि° पै ३, २८, २ 
अभ्या वे १,८६.७ 
अभ्या च्रा)^८करम्‌ 
अभ्या-कामम्‌* रौ १०, ०, २२ 
मभ्यामि-आ)./गा,णम्यामि-प्रा) 


गाद शौ ९, १५,५. पै १६, | 


६८, ५. 
सभ्या(भि भ्ा)/ चर्‌ 


¶ अभ्या{मि-आ).८ तञ्च्‌, भ्या 
न्ति तै २,५,३,६ 
भृ मभ्वा(मि-्ा)./तन्‌ भ्य 
पै ३, ४, ६, २१ भावन 
तै २.४,६,१, २ 
जभ्या-ठान्‌«- -ना › नान ठै २ 
४, ९, १, जनिम्‌ तै द, 
क ६, ३, -नै तै # 1 
२९. 
न -चम्‌ त ३,४ 


६१ 
मि-परा)५८२द्‌ 
4 म्य, -ग्येन मै 


८,९ 1; 
गृजभ्या(मि भ्)4/दु, भमि 


४५६, ५ धुय 
अभ्या(भि-आ)<८घधाः दधा, " ९ 
दधाति मै ३, रि क 
२,६,क २४.१२१ 
मा २०, २५, ए २२ 
म्याद्‌ तै २.२, 
1 
४. सि५.५,२,८ 
बु भम्याधीयते मै १,८१५ 


१०५५ 





भभ्या-दार्‌*- -रम्‌ शौ १०, ३,२, 
१६, ६३.२९ 
सभ्या(मि श्रा./्रोस्‌, भम्याजनि यि 
३००१० ¶भम्याजन्‌ मे१,६,३ 


अभ्या (मि.पप्‌>मभी (१ 


स्म, न्ती 
¶ भमीप्त(त्‌ न्ती 
काट २७, १, ९ ४२,.१.--- 





^) </रषार्वादरम्‌(यः)>भनाष्वा शगन-(यदर.)> 
ना (न १) एप द्मेद्र [वनु मा ्गवाहार्रद शानु 
शरूमाथिवेनद्गना'(न्‌११८./ शेषम्‌ दयेव वदध 0४४ 
नुप्र नि दनि सगिमापोऽषरिषघ्गा मा ममान] 
*) "अविष्दाय+ निगु 1 व श्ट ९,१०५.१९) १ 
“) भिम स्पर््वाद वामवद्निमः करण्टायरभापंद । 
+} शु भभवू मानभया एति पोः द्र । नु 
भिनरत्य्‌ गृ (गर्‌ श्व्प मदयदा न्न 
४4 च विमर्द सत गनि निगराहये रदनः 
निष्कान वमःग हरि दत्‌ । न्सग्{न्वा चान 
भेःलण्यार (1 गुदो ततेव) भोषपाददवदनयेन, 


भष न्क्व दाददभुणदत्वन्य, भाण्यर्‌ एण्य 


निगमान्तराऽशुू्व-वादभरमाणत्व चेत्यभिगपे )]। & 
*) गम गयुलन्त-षत्‌, प्रस्व (पा ६,१,१५१ ११९ 
4 "मभि । भा। भगात्‌" इति छ (१,१६४.१२ 
पमि । तयासेऽभि स्वाप भस्य 1.1 

*) गम पथते ष्ति यायादि-रषर (पा ६.१.१४४ 
४) "भम्वायनि, इति मको पमि ; ॥) 
#) मग ण्यदूल्न-हन्‌ परव (पा ६,१,१८५,१,११५ 
५) पपा वद्‌ मे स्वह द्रदशि, ¶ लष 
£ त्तु ड 1५५ प्र ननि कूदृषापि" १ नि 
निनद )1 थद। ६1 (<८भी)भी (ण) 
(त १ स्थ्मीर्ह पपान्दां क्ते भर्नृषिररस्य 
स्वरित विक स्वति विमक्विदला भन) । 


अस्या.“ (क 
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अभ्या(नि चा) ~पृरमभि( अतग्रय)" 
श्छ ३,३०.१५१ 
¶ अभ्या(भि-्).ष्ल 
अम्या-प्लवमान- -नात्‌ कार ७, 
६, क ८,५. 
ष्म म्वाम्‌°पै १,७९,३ 
अभ्या(भि-पा)/ एयम्‌ , ¶ृभभ्याय्‌- 
च्छवि २,१,८, काट १०,११, 
२१,१, शृभम्यायच्छन्ति मै २, 
१,८ काठ ९०, ११, ¶भभ्या- 
व्यन्‌ मै ४, ६, ८. 
सभि" भायमत°कौ १,१२८. 
ञ्चे ९,१४,४, अभि ओआयमन्‌ 
श्र ८, ९२,३१ 
सभ्या(मि श्रोयसेम्य- न्या ऋऋ 
१,३४, १ 
¶मम्पानयस्वः मै ३,८, ३, ४७, 
२,१२्‌ 
समभ्या(मिन्जा) (या, ममि जा 
यि र ५, ५१, ५, भभिः 
(ज्ञायि) छ ५, ५१, ६, ७ 
¶मम्या(मि प्रा).८यु, भम्यायुवते भ 
४,५,६ 
अभ्यायुक- अमी द्र 
अभ्याप्म्‌ नम्युभि/) 


गृसस्या(नि व्रा).८रुघ्‌» अम्यारणव्‌ 
कठ २३, १०,क ३७, १ 

यम्या (मि च्या) ~८खुह > रोदि, 
भस्यारोदति तै २, ५,५, ६ 
अभ्यारोहति त २, ५, ५, ५ 
५,९.६० ४, ८१३१, ६०२,३.३ 
मे ९,९.८ २०३,९०४०६०६०१, 
६, ८११०, ४,८३०१०४०९० १०१ 
काठ ९, १५ २३, ३, दौ ३, 
२९, ३§, अधि भारोहति 
तै ६,५, ९.५, अभिः आरो- 
हति तै १, ९, ८, काठ ९, १५ 
अम्यरोदन्ति तै ७, २, १,९, 
३,५,२ ३,७, ३, ४, ९५२, 
३९, १०, ३,४,१, ९१५०३ 
५ ४,०२.५ ३,५,1 
अभ्यारोक्षयति मै ३, ४, ६ 
अभ्यारोदयति काठ ८४, ६ 


४९१, २० ४२०६ 
भम्या स्ख त७, ४ ४,१ 
भम्यारूद- (द ते ?,५, ९, 
५ २,५,५,६ ७,४,५, १ 





[°्द- अन्‌] 
भम्बातेद-अन्‌ _ __ | -*-------- 





२६, ४, २७, ६, क ३७,४ | 


भभ्या-रोदव्‌"- -दन्‌ मै ४, ४, 
४, न्व ते ७, ५, १, ६ 
काठ ३३.७५ ८, $शौ ४, १४, 
६४५, -हन्वम्‌ कार २४, ९ 
भभ्या-रोडु(क>का- -का मै ३, 

८,७, १९ 

अभ्या(मि आ).८वद्‌ 
नम्या वोदू- -दा वै ८, ११,२ 

अभ्या(मि-पा)4८वृतू>> वर्ति, गम्या 

वर्वते,अभ्यावर्तते मै ३, २, ११, 

अभ्यावरते शौ १०, ५,३८-४१, 

अभ्यावर्तैष्व तै ४, २, ७,१, भै 

२,७, १४, काठ १६.१४ क 

२०,५, दौ ७,११०,१, ११,१, 

२२, यै १५, २,६, १६.९०,९, 

भभि""भावतैस्वम ते ४, २५१, 


। २, मै १, ७, १, भम्युवर्तष्वम्‌ 


तै ५, ७, ४, ४, शूभम्यावर्न्त 
मै३,२,४ 
सभि"""जा(आ-म)व्त्‌ ऋ ७, 
५९,४ 

अम्यव्ू्व तै ४, २, ५, ६१, 
मै २, ७, १२, काठ १६, 
१९, क २८, ३, रौ ३, 
१७, ९, 








५} कर (स्मान्‌) इषध् वावाशवाभ्यापग्रिध' इति 
स्वारप्तिकं वा अनमिरोचमयन्‌ “अस्माक समाक घ्वमू 
इष (-तिष्टायु 9) सन्‌ वातान्‌ (चशशवान्‌ ?) श्रमिप्रेरय' 
इत्येवमप्रसिद चाऽपमर्थं चवा ्वाए सा चिन्त्य ।* 

४} त्रुरितमध्यशरीर पद मवति । 

०) मादरूचस्य परि कृतेतु नाउ रू 1 

५} गम उप पुन्य प्र सक्षारोपजन छन प्रस्व 
च (तु पाड ३, ९८, ६० २१ १३९) । 

*) गमस्यवत दर प्रस्व (पा ६,१,१९३,२,१३५)1 

९) तिन््प्यु गायग्रीमानादतिरिन्यमान'ममि \ एय ” 
इति पदे म्रमतार्थल्यातुवादञ्नया च त-प्दिपताथे- 
तदा च देवतप्रिरणामञेऽ पर्ववस्यत । अत॒ श्रभ्या- 
यादि" “ध्भ्यागच्छतम्‌" दस्यादप्वारकयेऽन्वयो दर ५सतत- 
म्या श्प ' शनि कमेपद करूदिरेष्ठनया नियु्ानो 
"यन्ति" शति कियद नाऽभर्योग परयन्‌ सा नितगासुदय ४ 


९) सस्व हृते द रि भभिनिषण्ण-। 

४) गस शात्रत-दत्‌ प्रस्व {पा६,१,१८६९१२०१३९)1 
५) नाकम्‌ (दिवम्‌) अभ्वारोदेम तत मुङ्तलोक- 
भूत स्वर्‌ मदेम" बादर (ु एप्‌ मन्दो यत्र दिबो नाक्ल्य 
परान्‌ [= प्राप्य| स्वर्ममन साभाच्टावित मवति, 
येतु सा स्व॑" इत्यस्य “नाकम्‌” इत्यनेन सामाना 
धिकरग्य दशक, ए, परम च अमि क्त्र एति 
ङृ-वा “नाङ्म्‌' इ यननैनममिसदयुक्ा ) 1 

1) गस उक्मन्त-हन्‌ परस्व (पा ६,१,१५७,२.१३९)॥ 
४) मभि क्य अभिलरणार्य इति यथास्ता 
श्नाद, तत्न । तथा मये अनिमुग्यविरिधऽवर्मन- 
स्याऽशसनद्िियवे चरक्ल्या सहथृत्मिति ^भम्या- 
धर्तिन्‌ › इयस्य वि वैयर््याऽऽयततेरिनि यावन्‌. 1 

५) पपा स्वरम्पौ रामभिदो भवनि [तु दवि रभमि 
ना १२, ७०) ॥ 

















४) शगु शिम्य न-कन्‌-परय (पा ६, २,१३९)॥ 
५) कमल नदुनगग्गति-व्र (णद्धि =, ४९)। 
५) गग स्वदन-हत्‌ व्रभ्वै (ना ‰,१,१९ ३,२,१३९॥ 
“१ ण्ण ष्दरान्‌ प्विदमोषाःप्र दम [पा३३, 
१०५ (ठो प्षप्र, इष्दमिन्य िचे+.दहिममथि 1 ६.1 
माठ 01 1 हृद दण्द परा६ २,१३९)। 

2) गणो उषं [न्‌, गमाननि्यरिग्य शाग्द्जनभ्य 
सरिपहाधर्मानिनवण्णणकष्द्पमपु च गभभ्गुग्णादूया 
दष नीवा विमन्प्रुष्‌ च दना नन भरम्‌ 
चाण द्ता १, ४८, ८०) ददत दन्‌ व्दर्दानि- 





। 


ग | 


अभ्या.८दृत्‌ ३७६ याव्‌ ७६ अम्बा 
¶ृम्यावरवयन्ति मे ३, २,५, | (भि-उ्द्>)त्‌.८कम्‌ , भम्यु- मै2,९.१. 
काढ < ५५, क ७, १९, ७म्था- च्छामति काठ द, ४ ८७, क | भम्युददाय शौ १५, ११५ 
वतय पै १६. १३२. २ र, ३, ७, ४, भभ्युदकामन्‌ | = १२,२ 
सभ्या वर्तिन्‌" -रण्विन्‌ मा १२, क ८५, क ७, ४* अभ्धु( भिद्‌ कव 
० का १३, १, ८, तै ६, >, | अभ्युत्था (भि उद्‌५/स्या) > तिष्ट, अम्युद्वीवस. 1 ५ 
१०२८० १,५७.१, २,५७.८, अभ्युततिष्ठति काठरे४,९१.मम्ब्‌ | ¶ क ५ भु १२, 
कठ ९६, ८, १९, ११, २२२, दतिष्व्‌ शौ १५,८, २, अभ्यु १,८, ८, ४ 1 
१२,क १,१९.४१, १, दतिष्टन्‌ काठ २४, ९१ २०४६, ममु (4 
-िनि ऋ ६, २७, ५, -ती ऋ | अभ्यु(मि-उद्‌ >)त्‌ ८ सद्‌ > सीद, | गम्यु{मि/अ१द्‌ न्द्‌ भ =“ 
६,२७.८ सादि, गन्युसीदति यै १, ५, ऋ ५,४२०३ 
भग्या-कृत्त- त मा८,५८. क्र २,३२ अभ्यु(भि-उोसख^ म १ 
९, ७, ७, काट ३४, १६ "भम्युत्‌-सादया- *भभ्युभि(न्‌> 
शमम्या वुस्यव तै ६,२,५.५९, काठ "अभ्युत्सादयां ,./छ' , बम्यु- ८२.३.५. । त च 
< ० ,२३.५१क ६०२ रतादयामक मै १, ९,५. †भम्यु(नि-गानदव ५9, 
शमभ्या(भि-ध्र) <स, भभ्या्ासेव | ¶ यभ्यु(भि-उद्‌ >) त्‌.८खस्‌, म्यु- ९, ६१०४ करौ २,१३०, 
काठ ११,२ व्सर्नेव्‌ तै ६, २,९, १ १३, १३ भु 
अभ्या(मि-परा)५८य्‌ अम्ुरसजति काठ २०, ३९, | ¶अभ्यु(भि-उ)प^८०्‌ 
भम्या-सरि(नू>>नी- -णी कार कद१,५ मतिपरै ३, ९५ सनष 
२५५. अभ्युदि(भि-उद्‌^/इ), हः मे | ृमभ्यु(मि-गोप८धाव्‌+ २6 
ग ५ २, ८.९. २,२.१३, ४, १९, | = वेम मे १,५, २२ ^ 
यावि १, ११, ५१, भभ्युदिदि रौ २,२०,१०,१७, कल, 
४, ४,५, काट €, ८, १४, ५७, १, ६, ७, भृसम्युदत्‌ भै २, ५, पजसयुप(मिप) (ठ 
न्द, 4, क ७, २, ३६. ६ ३, ¶मम्युदियास्‌ मै १, ८,७१, र्यात्‌, भम्ुपाडुयय्‌ मन्युर 
भसम्या(भि प), भभ्याद्टयते ९२, २, २, १३, ¶ृभम्युदियात्‌ | जभ्युपा(मि-उप-म)व ५/६, 
ते ६,२,९ १,५.७ ३, ९, ९, ऋ २३५ ५ | वट्रामि मा १०, २५. दु 
द मम्यु(मि.८ख)प्‌ *भभ्युष्यति भै १, क ३५, ८. धयभयुपामिचपतः 
८५९, मभि दस्यति तै २, | भम्मु(मि-उ)दिव- अन्‌ ०, सूर चते नै १,४,५ म 
र्णदथः यमयुदेति-उद्‌-आ ९) वभम्ुेटि| _ महि मे १,५.२. 
) 'स्वमम्पारन" इनि मीलिवस्य मद्रस्य चयुत- समि ]। वमिति ्ागिमत मिपातनम्‌ (पा ३,११.५ 
स्वभन पुन पा शोप 2. नष्टमिति \ यनि लक्षणमभवादिति । न 


शपि "भाम्‌, हयस्य हृलतुप्रयोगरय धैव ५ । 
भ्यथ्र उम स्यादिग्येवं (८५ नोहः भ 
रापवान्‌ यान मौरिथ 
गपु भ (श टि णम्‌ 
मगति >“गमया </ह) । 

=) करटिमन्प्र लु पाठ, ९९)। 

४८} मदपय दति ५ लनदव क्षी रीष (प ५.२, 
११८, ७,१.६९) ) एव मयि विमलरद१ स्र स्व । 

४) णन रदात्र-ननहेत्‌ प्रस्व (पाई, २, ११९)॥ 

4) विसहिदनता (वा ६, १, १८३) । 


अम्युषे 


२७७ 


अभि- 








नि 


यन्ति श ६, २८,४; कठ १३, 
१६४ शौ ४,२१, ४. 
उमभ्युप्य श्रमि^८वप्‌ दर. 

मृ अभ्यु(नि^/उ)ष्‌ ' 

भम्युपस्‌(>ः)° काठ २६, १; 
क्०, ५. 

अभ्यूद- प्रमि. 

अभ्यूरमि^जाशय, मभ्यूर्णते गौ १४, 
१,२७१; मम्यू्णोति च ८,७९, 
२; ्षभि-“उणोामि शौ १८.२९ 
५२; मभि" उयुहि १०. 
१८, ११; पौ १८, २० पनः 
५१; ३,५०; ४, ६६ 

अभ्यूण्वौ(न>)नु- -ना श ५, 
४१, १९. 

¶मभ्यूमभि^/१ज ह्‌, अभ्यूहति ते 
५,२०३००५तै द, ५,५५७.४ 
४,१,९; कठ २२, २५४ ३९, 
७; क ४७, ७; मम्यूहति भ ३, 


७, ४; वाठ ८०, १; क ३९, 
३; अभ्यौदुताम्‌ काठ ३६, १०. 
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मा ३४.२५; का ३३, १,१९; 
अम्यृणोः पै १३, १, १५. 
भ्यः ३, १, ५. 
†मभ्यारम्‌' ऋ ८, ७२, ११; सि 
२, १३, $ कौ २, ९५३. 
शृमम्यृ(नि- रन्धि 
+८भम्युतीय, म्यार्तीयतत काठ 
१०, ११. 
अभ्यु(मि^८छ)ञ्च्‌, भभि "चर्यते 
च १, १४०,२. 
अभ्ये(भि-आ^/द), भम्तैति सि ३, 
२१,१;मा १७, *७५ का १८, 
४, ९५; धवार २४, ९; २८, 





४०५ ३२,२; ¶क २७,०; ४४, 


सौ ३, २, ६; भम्बैमि कौ ६' 
११८, ३; पै १८, ५०. ५ 
अन्येहि शौ ८, २, २; पै १६, 
३, २; मभि “एदि पै २, 
२३, १. 

1¶ृम्योपदधाति' खठ २०, ५७; क 
३१, ९. 

अश्च- ५८०अ्‌ >> रध्‌. द. 

अ-धातुः- -तरः छ ४,५.५६ शौ १, 
१७, १; ~ता च्छ ए, १२४, ७, 

१अ-्रादन्य,च्या'- म्यः ऋ८,२१, 
१३;दौ १,३९९; २,०३९ 
१, ४५, १; सौ २०, ११४.१; 
-शृभ्याःकाठ २१.२; क३१,१५. 

९२द्न-भ्राठ्व्यभ- -म्यः तै २,४, २, 
मे १,२,१.. 

-*य-्राददन्‌- 
सघ्रतप्रि- -प्ीम्‌ पौ १८,१, 
६२. 





पै २, ५, ६; भगिति 
(मो क.स.मजः य. सति कतव्य ज्प्नद | कथ्थुषा ४४, ४) 1 


सधिष -धिः मा ११.१० का १२, 


*) दैत. स. भमिः प्य. इति ऊनवाऽपरायम्‌ उप-इ । 


इत्यरय टुष्पूरर्मसाकाट्च्यमुतपादुबः । 

४) गस.कसुष्रन्त-टरत्‌-प्रस्व. (९ ६,१,१९५,२,१३९)। 
९) "मभिधित्सते" इति ऋ (६०, ८५, ३०) पामे. । 
५) गस.शागेजन्त-््‌-परस्व (पा ६,१,१६३६२११३९)॥ 
*) ए. द्विपिषः स्वरः शरूयते । यदा गत्वर स्वरो 
निदतध तिर्‌ भवति, तदा "उदात्त." (पा ८, २०४) इति 
स्वरितो भवति । यदा चाऽनिदृतन्वान्‌ तिरो गत्य 
निपातः (णा <, १, ५७4), तदा प्यनुदच्रियणा उरः 
स्वरस्तद्वस्य एव्‌ भवतीनि । 

८) गस॒.णसुखन्तछनद-परस्व.(पा ६,१,१९३,२,१३९)1 
यश भार इत्यनेन विभक्त्यर्थ शवाऽव्ययौमाव इर्त 
षाऽ्मिप्रेठः 1५, ३५. च, सन्मन्दम्‌ । तथा 
छन्यम्नोदात्तस्य (पा ६, १, २२३) दुर्वार्वप्रङ्ाद्‌ 

९) "ममि रमाटुति"दति पणा, दित्यः यठोगीदनि- 
पात्यऽमाददति निरि गनिदन्द्रनिषानस्य न्याय्यत्वात्‌ 
(षाद, १, ७१) । मभि? इगि (मः, दतयेनेदुन्विनः श्म. 
भप्यभ्युदमनधेन्‌ सवाषदय्व्‌ “जरा" इृत्यरयाऽन्वदान्तर- 
भरादेषरदेतेन निप भाष्यम्‌ (नु. परा. शौ ३,२०.६) 

४) "अम्पेणि, इति मुम. शु-तोषः?. (वु. गदि. 





| 
| 
| 
| 
| 
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५) यनि. सूपमवास्तविकं संभाव्यते। काट. च क. 
च पा. सेस्छरणान्तरसपिश्षतयोपनम्मात्‌। तयादि। ट, 
संस्कर्तुः यत्य. टि. कक्मेण्यभ्योप इति “कमंण्य- 
प्वापण०” इति च क. मूषो. पा. शयुं मवति । तेमैतन्‌ 
संभाव्यते यदेश्र मूलतः “कर्मण्यस्वायोप इत्येवं एतः 
पा. उभयत्र वैद्ृतमुक्तरं समजनीति । द. मृ्ने. पा. 
यत्‌ सेस्क्मा न प्रादि, अठ. प. एव च तग्रनयं टि, 
श्रप्यनवलोर्यत। स्वर्कयि म॑स्कणो सेन्यदेरि, तद्‌ 
कविरेतरं भवतीति दिद ! 

4) यरा. श्रःतोदाच्तः (पा ६, २, १५७२) ! उष. यद्‌} 

४) तम. नयु-म्वरः (पा ६, २,२) उप्‌. य६.१ 

५) मर्व. नाप्‌ 2.1 छि प्‌ प, हने उप्रपानोएथ 

(म ४, १, ४ ६, ४, ५८) ॥ 

=) व्यु (ए) “धा > ठाम (ब 
या र्र्े या <-</*ू) कम्दसिन्‌ ृथिग्यादेः पदारयह्य 
शरीर आमानं धरदेश्व हदौयस्य धसिषिपनानसर्यासस्यं 
भ्रीं भररपाधनभूता देति इन्वा गमिगरमिरोपरयशा 
[मिष (दम. शप्यम्य) > "दग्नि > ननि 


नियति. छ. कग. (द)रध्थि- हि सुपि श्नि 


अश्नि- 


३७८ 


चभ ३०८ 





५ १०, १,३,१,१.५,१, 
१३० ५,१,१, १, ६,२) 
१०, ११, मै १,२,१०,२, 
७, १०३, १,२१्‌, ८,८९.१, छ, 
९, १, कार ६, १, -न्निभि 
शौ १०,४, १४, पै ५,९, २ 
१६. १६, ४, -धिम्‌ मा ११, 
११, का १२, १, ११. तै ७,१, 
१०४० ५,१, १,४१द६्‌, २, 
१०, १, भै २,५७, १, १३, १, 
२५४, ¶ृकाठ १६, १४, १९. 
१,२.७५, ९, १०, २६, ५, ¶ृक 
२९, ८, ४०, २, ३,४१,३ 
[“न्रि- श्रन्‌ ग्‌] 

{भञ्चिया. प ९,३, ३ 
शभनि-ला(त>)वाः- -ते शौ छ, 
७,५, ६०, पे २, १,४,५. घ, 
२१, ("ता- श्रन्‌ण] 
श, ¶भभ्निय्‌-, भिय. 
=/*भप्‌ >> रधप्‌- >> श्रध- द्र, 


१यभ्य*- म्व १, ३९८, -म्वम्‌ 


क्छ द, २४, ६१९२, ५, १४०, 


५, ३३, १०, छ,५१,९, ५, 
४९, ५, ६,४,३ ७१, ५, 
~भ्वार छ्‌ र, ९३,१, -म्बात्‌ 
ष्ट, १८५, <, मै ४, 
१४,७द 

अभ्व -भ्वम्‌ शी ४, १०, ५,७, 
२४ १, १३, ६, ४, १५, 
२३,५७ 

५८१अम्‌ , जमीप्य तै २,३, ५, १ 
खामीत्‌ तै २, २,५,१ [भिः 
समन 

एम ~ -म ऋ ५,५६,३,६,६१; 
८, €, ९३, १४, मा १८, ४५, 
का१९, २, ४,तै४,७,२, १, 
यै २,११.२, काठ १८, ५, क 
२८, ७, शौ १३, ८, ५, -मम्‌ 
च. १, ६६, ४, -मात्‌ छ ५, 
५९,२ ८, १२, २४५. कौ २, 
४६७, जे ३,३४.२, -मायश् 
८१२०, ६ -मे ऋ १,६३.१, 
६७, <+ ४ १५, ७, €, ५३, 
८, खि ३,५, ८, -मेन ऋ ४, 








५११९८, ९, १६९, ३, २, ४, 


२२, ३, ९, ९०१६, -मेभि 


७,२५.१९, -भि च 
१०,तै २,९,११, ९ 
११, ९ काः ७, १५, 
११,२, ९९८. १,१,१ 
० स्तनयत्‌ग] 
(१०४ वत्‌ त ५ 
८.५.२५१ 
१,८६९, ३, <, ५५ 4 ६ 
२,६११.३१ ५,१५ 
चस्य शर ६,६६.९ ~ 
ऋ १,३६.२०० १८ 
१०, ७, जे ध,८९ १५ 
४,४,१ 
ऋ १,५२, १०.४. 
८७, ५, १०.११, १ 
९, का १४, १५ काठ (ति 
१४,१, मै २,५७,१५, म 
१५, क २५०६, शौ १८०११ 
भमव" 
८, ४ 
जन नद्य ठ 
१०, ५६, ५ 
मपि त १,९५५.५१ 
२८ वि २, २२, ५ मा 


४.2) 


५३ 





साजायसरतदिद्माच्रम्‌, वेद मा तै (९, ३,१,१ 
(मभ प्र इति च,रभुप्‌--../१ ५६ प्र इति च] 
*} “भश्रिया । सनम्‌" इति पद-विभागोऽग्र भवतीति 
एत्वा तारो निर्देश प्पेदाऽकारि । तत्‌-साधुतां तावत्‌ 

परीदकाण दिष्टिमनुसंरेत्‌ । 

०) दतत उप करमेण के पूपद्रस्व (पा ६,२.४८) ॥ 

“) इद सा “पादे इति यत्‌ पटक्ञिव प्रादि, तन्‌ 
मूभन्यकयन्पयोरशारणस करेण स्यामोदितस्य लिपिषटत 
एव प्रमाद्‌ इनि सभाव्यते ॥ 

५) ध्यु 1 मावार्नाधान्ये एति * भा मू- (्रामव 
ण्‌ वा>" ्राभूक >° ऽसुमूभ>यनि श्तयेवमाया 
न्योपन्त्यवफनत्त्परिणामाः मैत्र द्र (्हतिसवादार्थं 
कुदे १, १९१६३, ३, सा. यस्य , इ अम्‌.)। न, 
शषोपनम्धि द. (यु पररि) 1 

) यदूनभुम्वा षति © प्राहनु शज्(नु 0९९५) 

^) ्येथपरवेन न्‌, अदे सनि "दमा म (नय) 


> प्भागृर >"द्नमून ~ यतनि शयुदारयभोऽकदात्- 


स्वरितप्यवसाना नेग द्र । भा 
£) अप्‌ प्र डस (पा३,३५५८)। भर पि कला 
९) म वचि म्‌ (दाह 6, 
तस नम्‌-खर इति [पा द, २५य्बु सां 
२, १] ४ एस्थि वा “माम इत्यस्य, यद" 
म्म › इत्येतत्‌-सवक् सत्‌ तदत्‌ क 
भिप्रेत मवति, तन्‌ मन्द्रपदस्वारस्यवि 
4) सषा ^८¶नम््‌ इत्यतो निष्पत्तिमाह । वसय 1 
3) म(>व) पप पिच्वाज्निधाति स्वर पव समद ॥ 
*) हप पपा४,१, च ङ 
ॐ) तरप पिश्वाज्निघाते स्वरेऽभेद । 
=) पग्र जति प्र (पाठ ध,६१), भ) 
या ६ १२ (युपा सदु्रिस्क्-चडु चदे 
छति- इत्यपि उप श्रभिप्रेतमिल्युपस्पयमाना क ठ 
द) सनममा-मति-वा "भाः्म-मति-वा,म + 
२५) इभु+ मति (<+८१मा), रु ६१९ 
मति (वत)]। 


२३७९ 





५८१अब्‌ > 


क४,८,३, ते १,०,६.१, 
म १,२,५ काठ २, ६, क १, 
१९. कौर, चप४ ते १,४८८, 





न 1 1 
गरञमत्~ -त्म्‌ छ १०, २९१७, | ८" देयम्‌ रश्मन- नि 
शौ २०, ७६, ७, -तरे ऋ ५, | °१.रञ्म्‌- †रश्रम~चमिन-+्म्मस्‌-+ 


५, बौ ७,१५.२, पै दद१४४, ५१, ४. ब्रेमि छ २,१४,१, छम्दण- टि द. 

२, -तिम्‌ - ३, ३८, ८, ५ ६,४२, २, कौ २,७९१ यम ^८१अम्‌ द्र 

५, २,६२.५ ६९, १, ७, अमपधिन्--°निन्‌ -एद-२४,९ |1२जम 

३८,१, २, ४५,३ [°दि-हइत०] | भममान- सम्‌ भमा छ [१,१०४, १२, ६, ६४, 
1 यमत्र च - १,६१.९, ३, | "ममस्‌ ६॥ २, ३६१३, ३८ ६, ६, 


२६,८तै २,४.१८ २.४, 
_ १२,२४क ८, १७, रौ २०, _ २०४,५,८  - २०५२, १६, १२८, ९९ १८५ 


अमस्‌-व(र>>री- -श्री मै 


२१४१७, ८ 


२४, १०, ५१, १५ १०, २५, 
२५६३, १६, १२८, ६, १८५, 





*) अच्रन्‌ प्र निन्स्वरश्च (पाड ३, १०५, पाद, 
१, १९७) ॥ मौस्यि त्‌ अम- +° उ-(< त्रा) इति 
ङ्ता बस ॒पूपप्रस्व इतीव समाव्येत [तु ५४९, १, 
१७८, वैतु या६,२३ (तु दे ४, ३) ध्रमातरतया 
ट्यु विकल्पयश्चिन्य, “अविद्यमाना माता यस्य! 
इति शस्या वग॒श्यन्तादात्तप्रसद्वात्‌ (पा ६५ २, १७२) 
इत्यमिषपे , 1२] ३११, रञमव्र॒इत्यतोऽपि लिङ- 
मेदनिद्रवतिमैिप्यमामतयाऽपि विकतयेन नि्ैवाणथ]। 
४) व्यु?1ज्जा-*मन्र- इति द्वा यस (पावा २,२५ 
२.४) पूपपरस्व स्यात्‌ पूप नैर हम्ववश्च । "म॒व्र- 
इति पुन सेचनार्यान्‌ </*मर्‌ इत्यतो वा “मद्‌ 
इत्यतो वा करमणि श्रनि श्र द्र (भ्म॒व्र इत्यत्र वा 
श्सतध्र- श्यत बा नैभ्र सयोगन्द्‌ दलो लोप 
इत्यमिसधि )\ श्रय °७अ-म- +\भव्र॒ (<८मद्‌ 
यद्र ) इति यस पूपप्रस्व इतीव कृत्वा शङ्न्ध्वादित्वपर 
सा५,१द्र [माना मानमदु्वताम्‌ (६अ-+-कतीर 
*म॒ [-<./१मा] इति कृत्वा तम नमू-स्वर इत्यभि- 
सथि । "अनिर्मिन भवति" इति यदुक्त भवति उत्‌ 
एस्पि पर्यायान्तरेण स्याय्त्यानमा्न स्यान्‌ न वैया्रण 
भदर्ीनम्‌ (=यमा ्मि-वन्त सन्तो येऽगुस्तेऽनिरमितम्‌ 
सनि रिष्मान यया स्यात्‌ तथैवाऽयु 1 स्िरपीताना 
भल रातवादिलपुपाव्रमातैरदृप्यता पटादविवृहपात्रभलम्न- | 
मुमवपरजनोक्षिपमिदेरिनि यावन्‌) वैतु ८५५, मौस्थि 
माद्र (यद ) इस्येतेन योजयन्‌ नैर सन एव निपपादु-, ॥ 
५९ १, ५२, <८०दभम्‌ इयतो पारएार्यविशिषग 
भ्रमपुष्थ]! 

<) मवर्धेहनि धर तस्वरध। 

५) भसुन्‌ ध्र निस्वरथ। नमस्यु श्रौपविधनिर्दे 2। 

=) मत्वं चर्‌ प्रदम ,ो दीद सिवभिपने 
रृबरस्नदरवस्य दत्येद मयय 2 (पा २, १०९, 


पा, १, १५) । वश्नन्तादू रदेरा गौरवादियमिस्तपे ॥ 

1) सदिग्धसत्वोऽय धा द्र [तु यस्याटि. भाम्‌ 
></* सामि (यवरैतदोयनयाऽमिप्रयमाणानि रू प्रपि 
द्र), वैतु पापा चु]। 

४} नाउ य्यु श्रौपयिकतयोपङन्प्यत्वे सिद्धेऽपि स्वस 
पत॒ मदिग्धनिदेदा प्राति र.। फे सदेह इति। 
“*=सुम्‌ ' इति स्यान्‌ यनि वेति । कयमिति । “भमा? 
इति रू. दि दरयोरर्थपरदृ्यो स्थान मवति 1 सामौप्यसा- 
युज्यप्रकारिैका च गृामिप्रायि्रऽपण च। तत प्रयमा 
गरदृ्िमभिलचय “*सुम्‌-(> सम्‌ शति क्रिवि इति शटत्वा 
न द्वि इत्युच्यमान यद्र > “म्‌ >> "भम्‌ भमा 
(=द्‌१ तु पार “हमा”) इनयुच्येत (यतु सम॒.<>> स॒म्‌ 
इति सानाभ्यपरद्यरविवेक ) । श्रय द्वितीया ग्रग्रषिमादाय 
शर्म श्ाम~>"टमे- (व दमये )>हैम्न >> णम 
(ठ उलप > उष्य उपर ४०८८ )>>यनि >भमा 
(तष च्वि प्रते स्वरग्र्म)}र यु येत। "¶भम्रात्‌"(यः ) 
इत्यपि संदेदविषयतामुैति । कथमिति + एक पदमित्येव्‌ 
विप्रतिपत्यन्तरे सलयपरि पपा प्रग सपरटत्वा प्रहरणा 
इनुमानतस्दु^भमा \ भान्‌ श्वं दैपयस्य सुविमजवौ- 
विद्याद । तथादि । प्रय>े निगमे च (५,५३,८) मशनं 
सभूय [यथा म तेपा थनाप्रि परावतरोऽवतिष्ते (नु 
तृतीय पद्‌ )) दिवश्वाऽन्नरिद्ठाच सप्‌ श्रादानमारा 
नित मवदि(=खामीप्वनुषो मठामायानाऽडदामनस्दाऽनव- 
सप्रा्व्मिमरधि )1 द्वितापरश्पि स्य च (०, ९५७, ८) 
हम-नो समृदैवाऽम्नय्‌ =मोनगृदम्‌) पनि पया मू(त प्राप्य 
च) गाड़ सोम प्रति प्रकदन श्रावित नवनि (नग्यद्‌ 
गृहगमनस्याऽविस्पटन्पद्टदश्भमन्ये् = निगनम्य 
पाऽ वाम्युरण्न मन्दुरा शमाद्म्‌" सम्य दि 
पु्ट्वाप्वा्धमगभिव [दनु चा. भुम शस्य ष 
इटयत्दचनयाथवनव्यरमत्परर द, इम, प्रय, मधु, 


{द्म 


३८० 


अ-मुगि- 





द्मा ३, २, २६, २४, 


काद, ३०२४], तै २,५, ३, 
६०७, ७, १४, ३1, ६, १,९, 
३१, मे १,५.४८, काट ७.२१, 
१०५, ४०, १०, क ५, २, 
९१, शौ ध, १८, ३,५, ३, 
११, ५१५, १२, ४.२८, 
५३, २०, १९७, ५९, वैष्‌, 
४८२, २४,३, ९६, १५४, ५ 


भमा-जु*~ -स्र ऋ ८,२१,१५, 


०,३९.३, ~न. छ २,१७,४ 


भमा-स्य--न्य मा ५,२३, का ५, 


९.२, तै १,२,६,१,६.१,९, 
२, ~ ष्यम्‌ ऋ ७, १५. ३, कौ 
२, ५७३१ 


"भमा-मेति- १अमति- टि द्र 
भृशमा-वस्य!- -स्या काठ ७, ५, 


१०, ९, १३९, १४, १०, ५९, 
१२, ८, २९.०८, क १, ४,९, 


६.६, १०.५२, १२, ३९ क 


४,५. पै १,१०३,१४.-स्वावा 


काठ १२, ८» -स्यायाम्‌ काठ 


<, १९, १०, ९, १४, १००५, 
३१, १५ ३३.७, ऊ ६, ६१ 


अमा वास्या -¶ृस्यया ते ७,५, 


६,१९, -स्या ¶ृतै १, ६, ९.१, 
२, ५, ४, १,३.४९, ९, ५, 
१, ४२, ¶ृमै ९,४८.१५ ६,९२ 
९,५ ७, ३,५, शौ ७, ८४,२, 
१५, २, १४, १६, ३, -स्याम्‌ 
ब्त ९, ६,९.१,२, २,२,२, 
१ ५, ४९, ५, ३०६, ४२० ६, 
५४, ¶मै १,६.१०, २,९.१२ ४, 
२,१२, शौ १,१६.१,१५.१७, 
९, पै ९, १०, ३, -शृस्याया 

तै २,५,३,७, ३,५, १, २, 
मै ९, ३,५ -शृस्यायाम्‌ ते १, 


"ञ्च म- यमन दिद 
अ-मज्जक- काय ते ७,५५ 


स 
त न कः १,५, १,४ 
५५५१४४१ 
९९, २, २, ७५ ३, ६, १ 
-स्यायै शौ ७, ८४, २, 
शौ ४, ३६१ ३, -श्स्य ५८ 
५, १,११. सौ ७, ८५१ म 
भृममावास्य स~ "वम्‌ 
५,३,० 
न श-व्पन 
०का११, ६९१६ 
4 म्‌ ४, 
५, ७, सतौ ९,५,१५, १८९१ 
५१, प १६,९८,४ 


देश्चम"- म काठ २५ १८, 


४८,१६९, शौ १५,२,५१ 
१२,२/ 
काठ ४५, ३ परौ 





पै _ ११, १०२, ८९, स्याम्‌ काठ । __ २,१,२, ८११, ५, ८,५.२० १२८,९ 


१, 
६,७,२, २०३, ५,३, ५,२.५९, | अ मणिः -णि सि ५,११, 
३११२१ ४,११.५, ८९, ५ 





२९० १२८, ६ 





उभौ निगमौ <दे्जम-दर  सस्था टि] 
^) चस उप, ^/जू>जर्‌+स्विष्‌ प्र । छत्‌ प्रस्व 
(पा ६, २, १३९)। 
४) स्य (पा ४,२,१०४) पित््वाभिघाते स्वरेऽभेद्‌ । 
°) उस उप ^/१यस्‌+ण्यत्‌ प्र वृद्धिमावाऽमावौ च 
द । कृननू-मस्व (पा 2,१.१२, ६,१,१८५,२,१३२९) । 
५) श्रुनापते' इति विदिः प(१०,१० १.१०) पामे 1 
* ) भवि च्वः प्रत्ययस्तत्‌-स्वरथ (पा ५,१, ११९) । 
८) उस थायादि-स्वर (पा ६, २, १४४)॥ 
५) उप. ^८पे +क्त धर ।॥ शस्व कृते नापूटि द । 
५) नामन्‌" > "साम इत्यत्र शा" इति "भम" इति 
नेन्येव विमजमपुरस्सरम्‌"भम, इत्यस्योशरगंऽशस्व शन्दा- 
इनुहतिमाग्रस्वम्पश्य सतोऽपि दत्त्रकरणार्यं ग य- 
चमथिकारयिपामाप्रप्रयोतित सव्र त्र यनि प्राति 
पु ४१द६नि ह्वा माही धुतिरनुमता भवति [ध 
भ्य २,१९.१ (भम-दश््यव्र टि न), वैत ५ 
भरम. इदमर्पावम्‌ सना इनि नियमाणसुप- 
प (त १५५१५ २,२३६) "नमर, "ममाय" इति 
पारेण शि 
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* $~ शतादि्रक्ररिका सामाति शति कम ध 9 
तदूपाधयेण च "भमा" इत्वम्याऽर्थसगतिरर्ीध्येत ॥ (५; 
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(षा ६, २, १३९) इति प्रपमः दन्पः। ~८"ममदीय्‌ > 
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२०१९) शति ह्वा मवे उमे. (वा १,४०.२०) 


पष्टटोरे (पा ६, ४, १४८) पदवद्‌ यन्यइ्दिवा! | 


"ममतिर्‌- वन्‌ प्र. (गप) इयेवं वा छन्पध्वतयं समूद 
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ब्य मेष्य.ध्याः- प्व तै ६, ४ ९, 
नमै १,९.५४. २,१,३,३. 
५, ६ पट २०, १३ २६, ८, | 


ष्व १,८.१२, २,३.२९, २ 
६,१,३, ४,२.४०, मै, 
< ९, ७,३, २, ३, ६, २५५, 
८, ६२,७,९२,९.,३२,६२३, १०, 
१,८,१,१०९५.१२, स्रठ२०,८ 
२२, १३९, २३.४ २५,४,६; 
२६ ८,२९.८१९, २१.१०२, 
2६, १,२९.१, ४, ४९, ६ 
४७,८९, -ष्यस्य मै २,६.५७, 
८, १०, ४, १,१०, काठ २द, 
४,३१, ८, क २६,१,४७, ८, 
-ष्यातै २,९,५, १, ६०१, 
१,०, काठ २३, ९, २१,.८, 
क 2६,९ ४७,८, -ध्यातै 
५,१, ८, १, ४,२,९, काठ 
२०, ८, ३२०५७, क २१, १०) 
-ध्यानि मै २, २, ५, फट २५, 
५, ३४, १२९, क ३९, २, 
-ध्याम्‌ तै ६, १, १, २, काठ 
३१, ८, क ४७, ८, -प्य काट 
२५, ९, क ४०, २ -प्येनषाः 
२०,८,क ३१.१०. तै 
५,१,९ १ 

अमेन -नान्‌ श्र ५, ३१,२ 
शयमेनिभ--निमा३८,१५, का 
२८१ २०८. 

स्थमेति- ~य शौ ५,६,९, पै 
६, ११, ११, -निम्‌ प ६, 
११, १२, तीन्‌ दी ५, ६, 





क ४१, ३, ६ -प्यम्‌ते २,९, 


॥ 11 
अमिष््र- द्थ्म >प्माद. 


४,२३१.१२ ३,७.१. ममषट 


५) मम्ब 
५}) ठम ^पयत्तो 


तु टि भ-ष्ठन्टम्क-। 
"(पा ६,२,१५६) दनि म्यर्‌ ॥ ख य्दा 


५} दमद्-नोगत्‌ (पा६.२.१००)। उप मना यः 
५) तथन्मू-म्वर (प, २, २) 1 दद्‌ न्य मेति- 
श्नि वि ग्ग्नुपरातगिनेध्यमर्मवरगिरियद्र. १ दा 
स्वि मह्न भमव) । [५ प्रम्‌ न्व 
स ठू ददुनदमूरपम्‌ ५ 
¦ *) मन्व एदि 21 दु 4 पम तम. पड 


मदान्धः, स्ह स्बग्विभेषनत्‌ सिन््दम्‌ + 


अ-मेह- 


३९० 


अग्न 





शभे न स च 


७ मै३,८,७ काठ २५, ८ 
22,७ क ४० १ 
म मोक्य॒भ~ क्थ यौ ३,६,५ 


१२७१५ 


~घाय मै ४,५,५. 


निद्र 
मोत रथम माद [भुजम्नस्‌ (>) 9 ९ ९,१०८.१० | ण्वर्‌ 2 छ ८.८ १४. परधम >्रमाद्र 


श्यमोतयुत्रका खि ,९ > शौ 
२०, १२५७, ५, 
शर मोघ घम्‌ पै १६ १५२, ११ | (*/*अम्न्‌ "म्न , *अम्नर्‌) नाड 


गृजम्नस्‌ (>) भै १ ९,१०८ १०१ 


` १ण्णाट ना. ३६ 
५ कश, ४ ७,३९ री 
६, १९४ 
श्रल्तस्‌(> }› ४ १६, ॥ 
{अन्नस्वा- स्ताम्‌ पै ३९ 
अस्य निशनाउ निच 


८० १ 





* ) तस नसू-स्वर (षाद,२५२) 1 उप ^५/मिद्‌-घण प्र 1 

४) तस नयु-स्वैरे प्रति छत्योगीय स्वर (पा ६ 
२, १६०) 1 उप ८/सुच्‌+ण्यत्‌ प्र वुत्वख । 

५) मृश्व कृत्ते एपूरि द्र उप यद्र} 

०) चैदृतमूविष्ट षा (तु रि पाण्डु सरि खि ९,२)॥ 
शद भमा । रतु! गाय । आस्ते" इत्येव द्रो द्र [तु ण 
“भमरत गा डपासते"इति नाउ च वैतु एप भम्नोतक > 
छा "दयेव निर्दशे सत्य्‌ भमोतु ~+-तद्धिति क प्र इत्यभि 
मदधानं सश्िन्त्यता भाक (गप तद्धिते पित्त्वेन वा 
नवेन दा प्रसिद्धे सयस्यतरेणाऽ्पि यनि उपोसमपूै 
स्वराऽनुपप्तैरिव्यमितये ), भ “शमा इति पूप सति 
“त॒ ! (<^/अब्‌ ) इति उप , ततश्च गपू एवं तद्धित 
शयुप्रेचमाण भौवरीमनुपपतनि धरति खमान चोद }। 

०) खि स्वरनिरदेण सदिग्धो भवनि + पा विकार 
भूधरस्व नापूिदि दर्‌ 1 १द्‌ "भमः उत॒ । पुप्रवा” 
दयेव षद-तरयी मु द्योधा मवति (वतु ८५ अभ च 
नापूरिदरि एव यनि ममम्त प्रति मन्यमानौ च, “उतः 
क्तिवा स्तु" पति चेयर विसवादिनौ च स-ताव 
आध्यताद्वितम्यराभ्रीनममापि प्रति पर्यनुयोज्यी 2) 1 

५) स्यु?) शरपूरफक्वपिक्प्रादुर्मावि दृतौ रात्यां वि मत 
भा धिवि श्य भूवन (वु ५५, वि इति), चपक्मामि 
श्मान "भग्र धेतन पश्र ये मनि ^८*भाम्‌इसेतेत्‌ 
गकषनर./* भम्‌ एयवराऽम्य जन्मम्‌ स्वान्‌ [५/ *३भमू+ 
मनु (>^ "मम्नू+क्मैरि भसुच्‌ प्रजयति (तु 
म्बरद्रिद्प गनि सप्रहारद्नम ~८*भप्‌~>भमस्‌ ) 
दण्निगपि 1 यदा ध्भ~+ग्न्‌म्‌ दनि इद ष्म 

भ भगान (ला ६ २, १०द्‌) इत गमत्स प्राति 

मदान्‌ + उप च दृमी परममर न्म्‌ प्यत्र जमन 

“1 एु- पणे > ष्मण्‌न (तमै न्य 

भूद रकिरन्बन धरिष विरातर्मवु दमान्‌ 
भगुम्‌ ५ रप मनायध दप [पा६१,०८ (ग्नम्‌ )) 

५ दिद 1५ पव्‌ सनत्‌ (१ न्प भ्ल वपष 


वन िवन्यामरववाव्द । नददतामिेनमनाद्वम्य 


म्बरः रे ८८ १४ 
तनत्तन वा श्चसमनुएगमात (तदरस्तरत्तु वैर ५ 
यतत स्वषटपत *अम्न॒र्‌ इतीवाऽपि विकलेन 
ह पा८ >, ७०, वैत श्ौप्रा २, ५२) तत न) 
तप्रकारताश्पि विनिच्छालानिरोषीवताठ) ५ 
तथा च सतिद्धेदमे क्ि्िद्धिनन्यु पत्तिक सतं व 
माथ पराति इति द्र । कथमिति । प्रभे कल्ये भु 
प्र स्थान भरचू ४, च, द्वितीये कत्पे कसुन प्र 
करन्‌ प्र पप्र उस इति (मौस्थि वुप्र मौ 
हियमाणानि शब्दरपाणि प्राति सतति तन त 
उप भूतानि द्र । तदू यथेह प्रथमे कत ९ | 
छस्‌ इततिष्वितीये च</ "भयर > भर्‌ इ ष 
प्रयम कये *अम्न्‌ +श्थस दलेव वा "भगत्‌ ध ४ 
इथेव धा रत्वा तस उपप्रस्व च अला रो) 
अय द्वितये कल्येऽप्यनयेव तिरा यथावत्‌. इति 

९) णमप्यत्वविशिष्ट पा द्र तु ५ ॥ 

४) तमि प्र (वाध,३,११३)। 

रस्य सत मूका येऽ इति श्यदरतया स॒ श्ण (4 

मुपा भ्र ' इति शौ [८,६,१९ सश्र एवाऽनुकापुकं 
१) माव सतय प्र (वु मूङो "भष्रसतम्‌' हति मु 
श्र । ताम्‌" इति प्रद्रयमिति) + त 
4) स्यु श्रपण भवति । श्र तथामाां 4 
रदीनि दरवा ३्न्‌ इति पूप भामने ^/ ६ 
श्निखप च ग पूपपरस्व द (जन्म >~ र 
>वनि इत्यभिरधि ) । यद्वा परितो विधमभ्यतर ४ 
मिक हृत्वा सदू्वरणदतु-वात्‌ भष्‌ एव सम्य च क 
स्‌.८*द>घर इति उप म्यानू ("भुवर्‌ ए मत 
प्या सानगदूप्तौ < "सू मुर इति उष सति श' ९ 
(नूम > भम्भरं ~>यति) । अयदरिया १ 
इनि पू चनि गू अ-यनमन्‌ उप द [शु रः 
३ र८भम्ब्‌1भरच्‌ (अनुब-धभिःतय सा 
पप) श्नि वा, भम्वु(> भम्ब) द्‌ (<) 
स्डमगि र्ष्ग्यो विरोपदफेदमिना भम्ब (> द 
=>4.(- (ररः प तवथयि दुत) नि 


अम्बरीप- 


३८१ 


अम्बस्‌- 





अम्बरीप- -ष. छ. १, १००, १७, 


पास्‌, -पे तै ५,१ ९,४१्‌ 


अस्छौ- -०्म्ब मा ६, ३६, ११, 


६८, का ६, ८> ५, १२, ७,३. 
तै १,४,१,२.४, १,९,१. 
द,४ ४,३, मै १,३४.२८, 
७, ७, -ण्म्य कर २५४१, १६. 
१०, ८६, ७९, ९७, ~» चि ५५ 
१५ ६, मा ६२, ०६, 
२३, ६, द, पै १,८,६,२, 
४,२, ६, १, मे १,१०.९५ 
४, २०, २,५, १३, ४,५ 
५७, काठ २,१०, ९८० ५, १६, 
५, १३, ३६, १४, क २, 


काठ ४०, ४, -°म्वे० मा २३, 


१८, का २५, ५,१, तै ७, 
४, १९, १, २५ ३९ काट 
७४, ८५ 

अभ्विका'- -क्या मा ३, ५७. का 
३,८,१, तै १,८, ६, १ मै 
१,१०.४, २०, कठ ९०७, 
२६, १४, क <, १०, शका 
यै १, १०, २०, कठ ३६१४, 
~ण्केमा २३, १८ क २५, 
५,१, तै ७, ४, १९,१,२१.३., 
मै ३, १२,२०, काठ ४४, ८ 

द्थम्बी- -श्म्विमै २, १२,२०, 
-श्म्वी मै १,१०,२०, कट 


गम्बाली- -°लि तै ७, ४, १९. 
१, २२, ३९, काठ ४४, ८९. 


1 मभ्वि- -म्बयः -छ ९, २३, १६, 


शौ १,-४,१ 
रअस्त्री*- ज्यम्‌" छ ८, 
७२, ५. 

अभ्व तमा- -°्मे २, ४१, 
१६ 


{अम्ब क, ४किय> 
"म्म्‌- नाड टि. द 
अम्भस्‌ म्म ऋ १०, १२९, 


१,मा १८,४, का १९, २०४ 
तै १, ५,९, १९ ८,१२.४, 
७,९,१. अ १, ५, २९९२ 


१७, €, १०, २५ मरौ ३६, १४ 

२०, १२६, ७५, वै ३, ९, १, | अम्बाल - 

५,१, २१, ११, ६, १, -म्या 

तध, ४०५११, मै २, ८,१३५ __ का ५, ५,.१, म ३,.१२०२० । ९ १,८०.५०९. १९.२००५ 
अस्बु- (>> भम्र मत्वर्थे र भ्र (स्वराऽनुपपत्िस्त्वेव- 
मपि तदवस्था ६ ) इति वा] । 

५) ब्युग। °भ-- (भार) इति या, *३भुन्‌ इति 
चा, पूप सति *्वीप- (=^८*भीप्‌+खल्‌ प्र उस ) इति 
उप रसतिखस बा गस वा उपगरस्व [अपक पचनपर्याय 
इति याऽन्त पचनपर्यांय इति वा, वैव (पाड ४, ३०) 
/भम्ब्‌+-दंप॒प्र =मध्ये "भर इत्युपजन (वैत सा 
कन्‌ प्र शति दुषाण प्रायुदापपरसह धति चोय )] । 

५१ स्यु?। गम उपग्रह 1 *३अन्‌ इति पूष सति 
उप <^/ एमा वार८प्राया ८ या (श्या वेति 
श्न्वा विजन्त वा काऽन्तम्‌ (=ततथ स्वरी यप्‌) वाद्र 
विटि भभ्दि-+ परजा हि सम्मा, मा {मा-+ये- 
भम्‌, बैतु भोउ (२,२, २२०) ५/१नम्‌तद प्र)]। 

०) "अम्द' इति पपा दिम्र्य । 

५) शरिय विहत पा मवति । "(मव चवम्‌) हाऽम्ब 
*“ मे ध्मा" इत्येव मुपडथ दध द । 

°) १ हस्व-विकन्प उस (पा७,३, ९०७) 4 

॥) स्वार्पेकन्‌ प्र, नित्‌-स्वर कन्पूरदम्वाऽप्व दस्दप 
त्वा, ४,२९.६. १ १९०,७,३, ४५४) 1 
१) नाद्> "भम्विभा->>यनि इव्यव नप्र द त 

भम्बष्टी)। 

५) स्यु हुषो भर्ते + मात्‌ बकोपदेष्योऽपन्चम्य 





*अम्बाटिका'- के मा २३, १८, 
का २५, ५, १, मै ३,१२.२० 


२, ११,२, ¶४, २,१, काट ७, 
१९, ६, ७५, १८, ५, क ५,१९, 
५०२८, ५, शौ १३, ५, १, 
६, १, ८१५०६, पै ९, २०९, 
स्वाऽभ्यन्तऽवस्थापमेन बारणात्मक युरमादाय^*६अन्‌ 
~+" वार्‌- (=<-^८वृ+-भण्‌) इति स्यात्‌ [="भवारा- 
यनि (त पा६, १, ११८ यत्र म्बे" इति स१ 
रू [=नाउ रूपामे |चिन्लुपयरशासीयसुपलभ्यते)]। 

५} नापू. > श्युम्वालिखा->यनि इति मप्र द्र (वु 
भञ्म्बी)। 

3) च्यु। तु रि. भम्यौ-। यत उप प्र एव विशेष 
[ययात्तय विष्‌ ध्र वाय प्र वेत्युक्मेवमिद्‌ कि प्र 
उस (पाद,३ ९९] । बाली द + 

४) डीप्‌ प्र तत स्वरथ (पावा ४,१, ४५)। 

1) दि भमि पूर्ववाभाव उक्त । स्वरित (पा८,२,४, 
(वैव श्वा भ््य॑->यनि इति)। 

०) स्यु 2 °३गन्‌-+ ° 9 भम्‌५८ मानमये कसुन्‌ 
भर}इति वा, श्प(मवि <न" मर)" दमम्‌(=^/ "भू 
भवि दमु प्र) शति वा, “मम्‌- (=^/ दभमून॑मावं 
चप्‌ प्र )+°रममस्‌- इति वा हृत्वा बस एूपपरस्व दर (पावा 
२,२.२४ पा६, २, १(अन्तरितप्र्यरावदु एति 
मतिमूहिमद्‌ इति या) दैतु (गड ४, २१०) .८भाप्‌ 
{>“न्म्‌ (यत "भभू > मुम्म्‌ > भष्‌- (र्भम्‌) 
श्तयम्य च “अश्‌ (भार्‌) इष्पम्य च गध्तेतमि 
स्वान्‌ +मा असुन्‌ धर, ५९५, १, १३१ भाप 
*भम्म्‌-{ि पाधा «८अमम्‌) इसटन्मूलद्‌ पाऽकगये र ] 1 


यम्यम्‌ 


३९२ 


«अगुन 





दे, ३८ ३० ४, -म्मोम्य 
१ ७,५ १४,१, काठ ४०,३ 
अम्परगु^- णम्‌ १,१३३, ५, -णी 
मा १५, ८५७. छा २१, ९, १६ 
(यच) रम्‌ प्रम्यरीप- रि द्र 
म्यक, भुय ५८य्यत्न्‌ द 
<८यय्‌ ४ 
मुव ध्व. गी 2, ३, २, 
३, ३, "ध्यान द, ६६, ४, 
पा छ ०,११६.९, -थुमान्‌ 
१५, ज, १०, ७, यानाम्‌ 
का१, ८.३ तै, ३,३, 
११ ३, १७, ५,१०, ५, मै २, 
७५०५, कट द०,,५०, -येम्य 
मा ३०, ८, च 2९2, १, ८, 
न्थ. तै ५, ०,१०, ७, शौ 
‰, ३८, ३ (भव. प्राशप्रः] 
एमयुष- -यम्‌ ऋ १०, ९८, १०, 
५१ 
भ्न" नम्‌ शठ २, ३१,७,¶ 
७,१,५,५, ५, ०५२, ५कट 
२३, १, गौ ५, ३०, ७, १०, 





6 , वि # २१, ॥। १३५ ५७४ १४, 
३5 ११, दद, ३५१८, १०९) 
१ ११९, ९, -शूनस्यमे ३, 
७० नागी १०,१, १६, 
पै 72१६६, नात्र मा २२, 
७, 2२, १८, का २2, ३,२, 
३५, ०, ०, -नेमा र्दे) 
५८३, का १४, ६, १, तै, ३, 
१,१,६.१, ८, १९, मै२, 
७, १८, काट १६, १८, क 
२५, ९ [°न- श्रनमा०, श्चधिर, 
०, उदू, उप०, जन०, तप्त०, 
नि, न्द, प्र, वरिम, 
वित्त, सुप्र०, स्यस्तिग] 
अयनीय- उदन, प्रः 
शवमान"- न. च <, १००, ८, 
-नम्‌ छ ८,३८, ५. 
गयम्‌ -य ऋ १, १६३,९,४, 
२५ १७१९५, ६२५ ७, द, ५५ 
१५. मा ६८, १३, २९ २०, 
का १९, ५, १, ३१, ३, ९, 
ध, द, ५, ४७५५, १, 





१०, ४६ ३, क १८.१५, 
शो १९२, ५.९८.२१९२} 
१९, ५०, ६,य १४, ४१६ 
६६, ५२, १०५ 1 
1 „५ ५७, १५) ५ 
१ +, समामे ४,९.५५ 
कठ ६, ६4, क ४,१/ रौ 
९५,२८, 4, पै, ५५३; 
भे,८ धि श्री ५,२८/ १ 
९, १० 
4 स १,५६.३. 
८०,१२, ८,९६.३.१०१९.११ 
४८, शौ 1२०३० ४३१ 
३, सम्‌ छ १५५२८, ८१, 
८, १२१,९,१०.४८०३.१ १५ 
कौ 1 ५ 
-शुसनिमे२,६) 
श्नायतवी- -वीम्‌ 9 ८ 
९ ३५ १ ८ 
°दमायम- 
तापन नी ५ 
१५, १४, ९५, १, भे ४, 








२०१ ८४ 
१०८१ १५, ०१, १८ ५४, ८२, मे 2,८,२५्‌, २, ११, ५, ३, +, -पी श्र स. ४ 
५५, १०, 9,“ पै ८११३, ८, ०९, काट १३, १५ १८. __ ४, २५, १, १०१. -५, काट १३, १५ १८, ४, ०७, १, १० र - 





“१ स्नु? गछन पि दति पर्वा (५/ १भम्‌+-मावं 
च्वि ध्र =) "भरम्‌ णश (=4/नमूतकरमरिनक् धर 
उव (पादे, ३१००. तु दे 2,३०पाग द, ~) 1 ज 
सपद्वद (पा द,०,१३९)१ ग वत्रवयननु माक्राच) 
षन ष्या "केमम्‌ (व =श्छपुोतगयू ण्यस्य न 
गण्य चट [नु ग्ना र/प्रत्‌>मम्ण्‌ (ष्र्‌ )+ 
धनु ¢. दति १५५९ गपुप्मम्‌-> भुन्मर्‌- यनि] 1 

#) यनि एद्‌ ौयवद्रयीय-यायन सत्र ववाडघनि 
वती पारसयेव गुयोमायुतस्य 4८ (वः ) इ यम्य 
शा, भं ~>./ "मप्‌ (वट) इ्यग्य दा धश्दर्माजिमन 
मये दिकमात्रधह्‌ सिस्म्‌ । विन्नम्न्नु येन द । 
षम्य पनिरद रद्‌ दयषद व्राया-येनाददम्वामेद शृभन्त्‌ 

क्यार 1 वलग व्रभा-यनकृदू मून दनान 

+) समवे दूर इया (का, ३,८८)॥ च्व । 
५) नपम्‌" दन (दिदि कत ०, वान ॥ 


3 शु का, स च [कव्‌ [नि श्वाय) 


। 
| 
। 


॥ 
| 
॥ 
। 


इति प्रतिपन्न (जनुप अ न्या" 
दनि द्धि दयमिप्रयध)], यैतु 1 १५८ ११ ~ 
(छर) इति ह्वा ू(दप्‌ ए योद 
मालव “जनुप ° इति प१ति। 

४) भयः प्र॒ उम तनू-म्वरथ [पाड 2, 2 
नु ¢ प्रम, वैत वे मा “अयप्रन' एत्य 9 
घाणौ स्वर परनि चाकी (द्भव, {द्यम्‌ १ 
लम वायम ब्रामयायुद्ध ग्यादु श्रथ पथ ४1 
(<<८यम्‌) स्येव च रेस अयुदात्त बग चा 
शात्त म्यारत्वनियय )]1 

५) प्युट्‌ य निम्ब (पां ६,१,१९१३॥। 

* 9) श्जागधोर्तिदात्‌ धालुष्वर 

^? भशुनु र निनुरषरथ (वा द, १,१५७) १. 

०) किरा शूर हाग्वरव (पा ४, ३०१११) ् 

४) विकारा नन्‌ प्र, मित्‌-ग्यरय (वा ५,१.१५ 
६, १, १९०) ६। 


«८अय्‌ > 


२९३ 


८अब्‌> 





काठ ३८, १३; शौ १९. ५८; 
४15 पै १, ११०, ४; -सीभिः 
च्छु १, ५८, <; ७, ३, ७ 
-सीमर्‌ १, ११६, १५. 
भव(स्‌ >वाताफ*- -सान्‌ 
काठ ३८, १२पै ९, ६, ५. 
भय(स्‌>्ु-क(य>या"- -या 
माष लका५,२,८, 
भुय(म्‌>):रिप्र- प्राः छ, 
३५, ४५९. 
सय(म्‌>):-दाीर्थन्‌ ~ -्पा छ 
८, १०१,३; ¶्मै २,५,९. 
शृञय(म्‌ >) ्‌-्ड* दः 
मै२,५, ९; काठ १३, ४. 
*भयस्‌-तर- 
खयस्तरा(र-प्र)द्कुरा- -दा 
पै २, ८१, २. 
भयस्‌-ताप्‌०- -पम्‌ मा ३०, 





अयसु-पात्र ~ -चम्‌ क , २५१ 
शौ ८, १३, २; पै १६. १३५, 
१; -शृत्रेणमे ४, २,१; १३ 
अयस्‌-म॒य- -यः छ ५, ३०, 
१५; ~यम्‌ मा १२, ६३; णा 
१३,५. २ तै ४,२,५, दै 
२,७,१२; काठ १६. १रफ 
५. शौ ५,२८.९ १, 
३७, ५२ २,५९.७ यानू रौ 
६, ६३, २; ८४,३; पै १,३२७, 
४; ५; -ये रौ ६, ६३, ३३८४, 
ड; -येनमे २,१,१द९्‌; शौ 
७, १२०, १ -यैः शौ १९, 
६९, 9 पे १६. १५०,५. 

अयस्मयी- -श्यी तै ६, २, 
२,१; मै ३,९८.१ काट २४.१०; 
क ३८, ३; -यीः शौ ४, ३७ 
८; पै १३, ४, १३. 








[` शनौ तै १,८१२.३. 
रेभय(स्‌>)ः,स्यूण॑'- -णम्‌ ऋ 
५.६२.८;ै२,६,५; द्मट १५.५७. 
(वस्‌ >>यो-म(्र>या^~ 


, अया च १०, ९९. ६. 


अ(यस्‌>>यो-गू- म्र मा 
३०, ५; का २४, १, ५. 
भ्यस्‌ >>यो-जाल^- -खाः द्यौ 
१९. ६६, १; १ १६. १५०, ५. 
†िघ्वस्‌>योरदष्य्‌*- वयः 
चर १०, ८५७, २; शौ ८, ३, २; 
-ष्टाद्‌ 8 १,८८, ५; पै १६, 
६, २४ -ष्टाय पै १६.१५१,६४. 
अ(यस्‌>)योऽपािम- -िः 
१०, ९९, ८. 
भ्(यस्‌>यो-युख^- -खाः शौ 
११, १२, १. 
स(यस्‌>>)थो-हतः- तम्‌ र ९, 


न ऋअ2४,३,१. __ | _†*ए५य(स्‌>)५स्‌-स्थूण्‌ 


*) यम, पूपद्रस्व. (गा ६, २, १) । उप. यद्र. । 

४) उम. उप. ५८द्ी+भव्‌ धर. यायादि-स्वरथ (षा 
१२, १५; ६, २, १४४) 1 कृष्णयनुग्छासागु “अया- 
पाया" इति प्रमे. दुम्‌. इन्यद्र द्र. । 

०} “प्रासः" इति ©. 1. १४५; वैतु. छर. 1 

५) उस. उप. </वप्‌> दापि+भण्‌ प्र. एत-गरस्व. च 
(ा ६, २, १३९) ॥ 

°) तम्‌, सामस्व. (पा ६, १, २२३) । उप. यद्र. 

) यु. भरपु- इत्र मस्य. टि.» शभग्रप्वयः्वाव्र-' 
श््रसं च टि., यदनु ऋ मंटि. चपेदय ॐ श्तयस्य च 
श्य. इत्यम्य चे पामे शह मुवेची द. 1 

£} विद्यराऽयं मप्‌ श्र. तत्‌-स्वरथ (पा ४,३,१४३) 

*}) सम. सागस्व. वा (पा ६, १, २२३) 1 यनि, 
क. भ. मतेः पादादादाुदाो मदति (पा ६,१,१९८) ! 
मिधावदनयोपचर्दमाखयोः मनो्शोरटमोपमाप्रदारक 
शैपपारिकं वा १ [प्रदःस्थुरो इब सन्तदेवयुच्येने 
(कद्ेदन्यदशान्‌, उप, भिश्परिष्ठामः स्दात्‌ । मूल्यः 

पु. श््दवममि मंमाम्दमानं पू इति रप. 
षाट.)]1 वच॒ भा. "हसि्रगन्यस्व' (२. ४०) इत्यु- 

हन्वमाह, कडिन्तदम्‌ ।॥ बोरिदरादद्पोमदनाममा- 
च्ोरवागधुलौ भव्या दनि. "दिरण्दकभ-* दतण्द तदीयं 


१, २; ८०, २; तयमा 


वि. इति चपा सदुपमेयनामधेयत्याऽभावात्‌ 


गपू. लद्णस्याऽविधय इदयमिमंधेः। यथा चाऽयं माद्द्रद- 
राऽऽम्मद््मविशेपर्याऽभिविवादविषामपरेण प्रयोजितः 
तै. एव श््परिणामो वेति तया नद. श्रवयेयमरू । 

५) लुप्रमध्यः पष. पूपत्रस्व. (पाया २, २. २७१ा 
६, २, १) 1 घा. शर्वम्‌ इत्यम्य वि. (वैवु. नाप, पामे, 
मित्राददणयोः वि.) ¦ 

4} उम्‌. उष. ^८/गम्‌+-हः प्र. हन्‌-प्रम्य. च (पार २, 
७१; पा ६, २, १३९)॥ 

४) पस. पूपप्रस्व. (बा ६, २, 4) 4 उप. “मपाशि- 
वनु. सन्‌ नै. दोपे शुदन्तरम्‌ (मारात्रा १२.७,१, 
द; ५, १५] =भप+.८अद्‌ चिः (नैव.गभपाद्छि-> 
दनि.) इति ह्वा गग. मनि ह्त्-परम्ब, 2. [तु 
टि. अपा्छ- रव्रत्या भा. (<भर^८स्या इति) 
ययु? हाऽपि चरिताऽ्पदिनुनिष्येय (वु. ५५४.) यदपितु 
दापद- मौर्य. द्नम्द श्रनि. नेदीय शति ह्या 
समानन्दायमाष्तयेदैव सनिष्यदं स्याद; वेनु. गा. भर+ 

यटि- (१८/१७) पति यम. शवरि मापमाग 
(दनव पूपयम्द दमं तति पदनुदोग्वः)]। 

५) गुन. पूर्य. (द ६.१.४८); उप. द. 1 

=) गाद. २. ददुः पमे. मषत। 





अ 
` सक स-व 8८.५१ [२३.२८ भक ९१ 
शरवसू>यो हतु" -लु ऋ ६, | भयक्ष्म-ताग- -ताम्‌ वै ५,३४.५ ४५,२. 
9 `| भवक्ष-वारि"- तिम्‌ ' शौ ५, | नर यशचेशस- -साय १६५५ 
सय" ५/यअय्‌ -याम्‌-, यास्य २५,५ ४,९ 
दि चद्र. 


अ-यक्षसाच्‌'- -साच ऋ ६,६५,९ 
अ यतनियः- -य ¶ १,५.५९ 
९,६५ शौ १२२१२५११ 


र णे १,६.११ 

अन्यदमदम्ना"- -हमम्‌ मा ९८, ४, | ८ "जयन्‌ मदै(प-या^८एय्‌ टि द्र, 1 
१८, ६, का १७, १, ५ | ्न-यजमान- -*न. काठ २७६, क 
१९, ४, २, ते ३,२, ८, ६, 


४, ५,१,२, ७,३,२, मै २, 
११, ३, काठ १७, ११, १८, 
९, क २७, १, २८, ९, रौ ५, 


४२,६, -नम्‌मा १२, ६२० का 
१३,५,१, ते ७, २,५.४, मै २, 
७, १२, काठ १६, १२, 2७, 
६4, क २५, २,४२.६१, पै 


७०,१, -श्यम्‌ मै ( ५ 
,२,३ ४, १, १२, 
च ४" २६, ५, ३९८ 
पि ध ३९१ १५, ४ ४१, ६ 

› 


४ 
१९, १३,प ५,३०.९, ८,१८, ५, २७, ६, -ग्नस्य तै २,२. ४७, ८, ९, -¶या ॥ ३ 
६, १३, ९, १६, २४,२,६, ९, ४, -शृनान्‌ ते २, ६, ५.३२ १०, -मात्‌ ऋ १०, १९५ 
ईमा मा १६, ११, का १७, द, २, ४,५१, १०, ५२, काठ -यामूमै २,३,८ ^ 
१,१द०ते ८,५०१.७ द,| ण, ५५ १०९, क ३९, २,| मे, ५५ तः 
९,२, पै १५, २,१०. क्षमस्य ४०, ३२, -शृनेन काठ २५, †अ-यच्यु -ज्यव श्र ४, नि "शौ 
तै ५, २,२,१, काठ १९, १२, १०, क ३९, २ -ज्युम्‌ क्र १ १६१ १, 
क ३१, २, -एमा "छ ९, ४९, | ¶अन्यजुस्‌"- -लया मै ३, १, ७, ६, २०, ७५, २, 
१,मा१,१,४,१९,का १,९, <, ८, ९, काठ १९, ६, २३, १२१, १३, ७,६,२, 
२,७५.४० ते १, १,१,१, वाठ १,४९ ६, २९५, ८, क ३०, ४, २,२६.१ 


१, १, ३,३०.१०९, २१.२११, ३५, ७, ३६, १९ ५०,१ अ-यज्वन्‌!- ~व्वन % १. व 





२११, ४६.८९, ४७, द्‌ | ¶ृमन्यजुष्क, षेण ते १,०१,२१,| = ९,।८,३१,१५-१८] १०१४ 
दी २,७८५. शौ ३, ९२, ९, कोठ २९, ३, क ५, ४ ते १८८०२२५ शौ ना 
९,३,२२, १२, १,६२, १२, | ¶१अ-यस". -क ते १ ५,७,१,२, कः ११.१३ ६५.२०. 
२०, १, १६.४१, ३, -वमान्‌ ५,८०.१, मै १, ५, ५, १२ ५, ११.१.११. 
शौ ६, ५९, २, -श्माप मा११, काठ ९, १५, -त्ता मे १,९,८ २, १६.१.६२, ॥ 
३८१५३, का १५,४,१, ५, 1 


रमनयज्ञ"- -¶क्ञ वाठ ८,१२, 5७, | == ७, ४४ ८,००११ 
७, दम्‌ ऋ १०, १३८, ६, ,५, ~ज्वान नि 
२७७, ४,५ काठ १६.४,५, पा कठ ३७, १२, धान्‌ | यतता ल ते ५५११५१४ 
कमेण षण्ड १७, ११ = २७१ ऋ७,६,३ ` ` वमति १,१११.५१ 
भयद्मन्वद(ण> णी -णी शी ~ ~ 4 -पसवाद्‌,- -दानि काठ २१,२ | ताते ६,१०५.५.“ हानि षाठ २१,३ -ाते ९,१००.५१ २ ५ 
*) बर पूयस्य (ण ६,२.१)। ख यद्र. । स्र शमान. ॥ 
मर ०२० विषय टि)॥ 
४ ) बेग इतेादातः (पा ६, २,१०२)। स्प. यद । ध्फेतुरि क # 
व (4 स्म पूप यमानम ५) सम नमस्व (पा६,२,२) । उप, 
6 २१ ५६, ६, २,६५०.२, ११९)॥ 
स (वता हदः िरपपान श्योदमेद + ४ ८मच्‌ न-शिव पर, । रोषमू नाधः ॥ 
“) म भ्‌ ध (वा १५. १, ११९) ॥ ५) तग नस १ (पा ६,२.१५) इुपरपदऽ नै" 
) भम गद्निन्‌ प्र. (वा ७,४,१०९)) विव म्बः वाघ । उप यद १ “^ 


1 
9 शण जनु-जवृरा (ला ६. २, ६) १ टप ८ 3. ३] 
०) धुत. मनीन मर्‌ ध ्‌ म 1 भपय 1, शभाध्यः 


४, तै४,१,२,४, ५, २, मै 








२ गवर 


अ-यत्ता- २३९५ 


अनयष्मु- 





मै ९, ८, ६१्‌, ३,०.६९, -बृता अयस्प्र , अयस्मय „/अय्‌ 


मै ३,१०.१, ५,५,४ >भयस्‌- दर 
भ्न-यतत्‌ "~ -तन्ता र २, ०४५. | जख हदृम्‌- दर 
१अयथ-+८अय्‌ द जदा †म-वास्‌-टिद्र 
९ द्य-यथदेवत“- तम्‌ तै ३ १,६, ¦ 4 य-याचित०- -ठम्‌ त ५,५,७, २ 


श्-याजितभ- -ता जि ३, १०२, ८ 

श्न-यात्- -चम्‌ सौ १०, ८, ८, पै 
१६, १०१,३ 

¶अ-यातयाप्र- -म कठ ३०, १, 


१५५, ०,१.१, ६०१,४,८ 

९ अ-यथापूर्वैः- -वम्‌ तै ५,५.८४, 
भै १,५, १. ४,५, १०, काठ 
८, ११, ७,८ 





मे ४, ३, ५, ६, काठ १२, ८ 
~न तै ३, ३,६.३२ 
भृञयावयाप्नी~ -श्िया शिवा 
तै ६०१,९१५, -श्ती तै ५,५, ३, 
१,६,२१७,५.६, काठ २७, ९२, 
२८, १, क ३८, ४, -क्नीम्‌ 
मै २, ३, ५, द, ५, ९५ -्न्या 
क ३८, ४, -्न्या्न्या मै ए, 
७, ४, काट २५, ११८. 


ञ्जयन- भयनीय- «श्रय क छ, ४, -मम्‌ तै २,६, ३,| ९भमयाच्याम-रूप- पम्‌ काठ 
अ-यन्ध्र- -त्र छ १०,४६,६ १, मै, १,१२, कठ ३०,१, २३, ६ 
स्च भ्य -म्या षि ८,१३, ३, ३९,९, क ४६, ४, ७७, ९, [1 अ्॒-यातुण- -तु च ७, ३५, ८, 
शौ २०, १२८, ८. -मा † काठ २९५ ४। इम्‌ इ ७, १०४, १६. रौ ८, 
अयम्‌ इदम्‌ द्र शृस्न-यातयामत्वध- -खवम्‌ काठ १२, ४, १६, १६.१०, ६ 
¶अ-यमदेयत्य'- -य प्रे ३,२,१ ५ -्वायतै १,५, १, ४, २, | ¶-यामः- -भम्‌ तै ६,३, १,६ 
स्रयमान- «८अब्‌ दर. ३, ६, २, ७, ३, ५, १, ८, ३, | अ-यामन्‌"- -मन्‌ च १, १८१, ७, 
र मयल^- ~ क ३९, ५. ६५२, ३,४ ६,५०,५यै ३, <, 4२,५,खि ३,५ ५. 
्-यवः- -वा मा १४,३१ का १५, ११०९ ४,८, ६ कठ १९, | अ-यामिन्‌"- -मी रौ २०, १२८, 


९१४०२ ८, ६,१३,१२०, 
ऋट १७, ५ क २६, ४, 


वननम्‌ मा १४०६ का १५, ४५, ५ 


८, ५ भै २, ८, ४, काठ ६७, ' थृश्च-यातयामन्‌^- -मा तै २, ९.१, 
> ५,१५.६ 
४,१,१९ ८, ९, काठ ३१,९, 
क्७,९ -मानि 
६,२ ~मानितैे ४,९,५ 


४ २१,१क२६.३ 
ध-ययम्‌"- -योभि मा १२, ७४ 
का १३.५, १३ 
ठग ाया प्ररःभपम्‌~धवस्ताप्‌ , 


८, २३, ३, २८ २ २९, ४, 
क 2०, ६, 2१ ५, ४७, २, 


१०, ११ 
शद्मन्यावण्--वा धै ४,४,५,२, 
०१, ३, ४, ५. ६,४, १, पानाम्‌ 
३७.३१ ९,२,१०.१ 
द्य-याचन्‌*- -वमि तै ५,६,४,१ 
अमयाद्रावा इदप 
अ-याश०~ -दाव शौ ८, ६, १५, पै 
१६, ८०,२ 


भै, १,१०, 


वै ५, ५, 








* ) "कुया, इति क्षणत्‌ मृश्च षा 

५) तेम ममू-स्वर्‌ (पा६,२,०)। उप यद । 
°} स्व नापि द्रया पिवि भवति।खप यद 1 
५) पम न्तोदाश (धा ६, २, १५२)१२प यद्र ॥ 
^) तय श्न्तोङात्ताऽपवादो नम्‌ श्वर (पा६२,१६०,२॥ 
4) तम भन्तोातत (पा ६, २, १५६) + उप दद! 
८१ मेम मयति सस्व नघ्र स्ििदूमिन्नानि 
स्यानगाद मदन्ति। तदू वथा भवंल (काषहारि), 
भर्गर (दारि), मर्दलः (द्महटि) प्नद्तु मरि)1 
* 9 'आादवा.रभपाया-' इनि श्वाम्यन्तरे पामे मवत 
वु त ४,४८.०, २, शाट २२. ५५॥ 

4) ह्म नभ्‌-स्वर्‌ (पा ६.२,०)। ठच्‌. “दवम्‌ (यद.) 
इति इिरोदन्नु६॥ 

५१ मुत नमन पिप्य भरम ष रद्र 


क्षो द (वु सत सप क ५५, ५)। 

५) स्थिव दय्‌ हीसू-निेपेषु प्रयु छदोपिषये 
नियदेनष्टीष्‌ श्र (धा ४, १, १२, १३,२९)। 

४} मदानवम्स्य (धर्‌) हति धष्टण्मयन्‌ शोध 2। 
२) “भयागयागम्बोऽयानवाम्स्या१ इनि प्रथमांडरो रर 
क्षो द । 

>) तम नन्‌-स्कग (ा६,०, २) इम्यद् (नुगा 
शौ ८, ४, १६ ०१९ शर, ३५,८, ५ य) | 
सम. पतुगइ-नद-स्वर न्म (नु ५, गै ८, 
५६) । पत्रा वदषा श्र र्दद निषदा पातु 
एष्दन्द दानुपान-ठस्लपर्यादबनाददमापिरिनर्गृदापानो 
भरे 1 रदववश्य विन्य वैता उजदैय । 

*} शम मन्नोगाष (गा ६, २, १५७३) । उप य+ 
भय ायु' इन्‌ पिमित धः पिव । पषा 


९ {अपतद्‌ 
१अ-यास्‌- 


ऋ 


च न चनप जद तम शौ 
एभ-यास्क- यस्का ' पै ८, १५, २ पत व ° पम्‌ 
५१ 
अयास्य -स्य क्र १,६२,०, ८, २९० 
९२, २,९१४४,१, १०, ९५५ | दम-युत- -वम्‌ ठ ४.१६ ६४ 
१,१.८.८..१२०.५..२१, ८ १ 
९११, काठ ९,९.१२, क | = ४११, 0 
८ भृ वौ १,५०९. जे १, 0 वः ५ १०८ 
५२ १३.यौ २०,९१,११ | री २२१, ५११६५ 
(/"अपि) 4"ीम्‌ टि २५११४. ३.११. 
छरयुकत- -प तेद, ५,१०,४५| = १,२५.५ १०११५८६, 
` ` तम्‌ १०,२०,९, -का श ५... ५९, २२ 
8 (1 
९,९७,२०. मै ४,६.४१, -्ाव न 
तै ७, ४, २२,१. काठ ४५, १, = त ७,२.२१, 
चास =५,३३,३, मा १०, च १०११ १८२९१, 
२९.११.५२. -कतिते३,| = काठ ४,१.१९ 
४,१०,३, ~र मे १,५.११ ५३१ 





ए्द-यास्‌*- एवा छ १, ८७१४५, 
द, ६६, ५०, १,४.३५, ८२, 

" काठ ५०४, ३२, ४.१, ३४, 
१९., ऋ ४८, १, -यास 

चर १, ६४, ११, १५८, ६, 
१६७, ४, २, १८, २ ५४, 
१३१४, ६, १०, ५,४९, १५, 
६०६६१ ५, ९४१, १, सि २, 
१०२९५. मा ६३, का ६,१, 
३,ते१,१,६. २. १, २, 
१४.काठ ३,३, ३५.१४ क्‌ 

>, १०, ४८११३, दौ १४४९१, 
२,१४२, जे १, ५१, ५ ३, 
११०७, -शयपाम ऋ ७,५८, 
२, -†यासम्‌ र ९,८९,३, ४, 





४, १९१ ९, १० | 


` मतयादर्मनाद्‌, ऋ १,१२९. प च्यन्रछन ^ श्छ १, १२६, ६ इत्यत्रत्येन भाष्येण 
विशेषादिति दिव्‌ । 
^} स्यु धरैमसप्र्तेति भूयोविमरसदा दर ॥ यनि वस 
अन्तोदात्त (पा ६,२९, १७२)1 उपर भावे </*याम्‌ 
(वद्‌) [व मै १,४, ८ (यव्राऽयास्व माम पैरयविदि्ट- 
स्वमितीव भावित मवति), वैनु ।५+ भ्रम यनि 
भविपरतिपथमाना कपि टप „८ याम्‌ इत्यस्य सनाभे 
रन ‰८पस्‌ यनो निादेयत, या२, ७, पाड 
ध,र्दे+येमामा प्रम्‌. वाऽऽस्मा्ा विदत (त्र 
गवर) ्गमस्न प्राति इति दषा ^/द्‌ इयतो 
नितरषन्सप] ॥ 

*) दनि क तरद (वु ८५, दनु पया, पिमर्गनी- 
परदित्थिन्य , गा 1. ६५८ ण <दषम्‌- इगवेनद्ष 
प्रदी) | 

^) शनि मारा शदिद्वन ॥ व्षटरमे पादात पुर 
गुम्मन्द्‌ण 1 प्यथ "जन्या, इनिना शभावार्ह्मि 
का भौली धुनिहिनोक समाम्य १ सयमिन । मौव 
भद "वाण्‌ शन्दम्द ८ "्वाप्‌ (<> चाप्‌) 
मेद तिददिन वणेमेन र निद्दमाय 
शर पीत्व ० ग्-दान्‌ =. "भचा › दा 
गनयदुय "(व स४, ६००) ६ इदनपद प्रति. \ 
ररत + वा. "१८८ [१३ षन्‌ शग्दान १ 
ब [प्य्‌ चष्यु गमद (१ नर) दे ॥ 


अनयुज्ञ'- -ज ऋ ८, ६२,२ [ण्न 


६, -वेन ते २,४,५१ 
मयुतत्‌* १ १३५०५ _ ~ 





(लस) चया (=पन्तिरादितयपूवम्‌) मनु न (घ) 


ग्मय श्तयो 

दोदपे चित्‌ (भवे )" वैव सा => ८ 1 
पकन्प्य तस्व प्रे इति व्यार्यायुक » ५ ली 
च इदम्‌ >भस्वा > *भय्ु। >>यनि ॥॥) । 
५१) प्रनिपदुका सन्त वा १ 

५) विश्रषस्वर मुपा (रु स। समान 

| नसू-ूपत्व सदिग्ध भवति । सह्यसे समा 
िध्येषु श््दा-तरेषु तददर्शानादरू इति दि । ^ (४ 

4) बहुषु गोगरपरत्ययस्य ल्‌ भवति (पा २ (भ 

४) स्यु? एषू, स्वा यप्‌ढस (पा ६ ग्र) 
वदा "भयु +° २भास्य॑- =/पमम्‌+मगि इलिका 
इति थग [अये गतौ सास्य मपवे यत्य) (8 
पूपप्रस्वय [वतु माराव्रः (१५, ४१ पशप 
०६) 'भयमस्दऽ्भ्तरिनि' (=ददम्‌ > मय॒द> 
$भास्थ- ईति तेन) प गा च्व तक 
वभू ध्र >नदास-> शयुरस्प-(वन्‌ धनि न 
सुभयपाणि समान स्ये नोपल + विपरद्म 
खार्‌ च पूपप्म्व ज्वाटवन्पोपगमाद] + 0 

४) दग मपू-रबर (पा६.५,१)। उरग 1 

५) ग अरहोशात (षा ६.२, १५}१ २१ ८ 
५) तैम डव ८प्पु+स्यन्तकस- प उत 
ड्य (ठ६ २, ११६ गतु ५६)1 

४) कम्पि पा भह्वरम्तत्वनिःद ॥ 





१अ-युदध- ३९७ अर्‌ 
रयनयुद्~ ` ५ ९२, २; -भ्येन सौ १९.१३, 
भयुद-सेन"- -नः ऋ ९०,१३८.५. | ्-युष्विन्‌ ^ -ध्वी ऋ ९०, १०८०५. ३१० प ७,४,३यु. 


*रञ्च-युद्ध- -ढः ऋ १०, २५, १०. 
*स्-युद्ध"- -दः ऋ ८, ४५, ३३ 
कौ २,६९० जै, १५, ६. 
छगयुधिङ्गम- -मः सि ५ १३.५५ 
शौ २०, १९८. १०. 
अ-युध्युः- ध्यः ऋ १०, १०३,७; 
मा १७, ३९५६ द १८, ४.७ 
तै ४,६,४, ३; काठ १८,५; 
क २८, ५; करौ २, १२०५ 
प्यम्‌ चछा ८, २१, १; १८, 


अयोः इदम्‌- द. 


स-युपि(त>)वा- -ता मै १, १, २. 
१अयोभ वै १०, ९, ४. 


अयो-मू- ५८मग्‌>भयप्‌- द. 

म-योद्धू- -दा = १,३२.६९ पै 
१३, ६,६- 

अयोध्य - -ध्यः मै २,१० 
शौ ५, २०, १२"; १९. १३, |("मय्याः "भय््यास्‌- “मयस्‌ 
ज पै७,ज ० द,२४१द 
-ध्या शौ १०, २, २१ पै ६६,  */*अर्‌» 


¶रम-योत्चि- -निः मै २, ३३; ०४, 
१०; कठ १२, ६; रदे; 
क ४१,१; -निम्‌ मै ३, ४, 
१०; पठ १९.९; २६.३२; क 
४१, १; -नीन्‌ कार्‌ २, ४; 
क ३७, €; -नौ'ते ५, ९, 
८३. 


¶भयास्‌- दि. द्र, 





* } तस, ननू-स्वरः (पा ६, २, २) 1 उप. भयुद्ध- 
(=^८युध्‌+-क्तः प्र) । 
४) चस. पूप्रस्व. (वा ६, २, १) । उप. यद. 1 
०) सख. एप्‌. व्र. 1 उप. *दयुद- [=(«८युध्‌ +-भवि 
किप्‌ पर=) ¶युघ्‌- 4.८ वाकः भ्र. (पा ३०२१३) इति 
कृत्वा उस. थाथीय-स्वरः । (घ्रीणमिवाऽबलाना सताम- 
भियोषनं प्रति सोपेत्ो भूत्वाऽनायाेनैव तद्धनं विभजानि)] 
५) सस्व. मापू. सष्पे 2.1 उप.*३युट- [=(५/युध्‌+- 
करणे किप्‌ प्र.) * रयुष्‌- +«/भा+कः (पा, २, ३) 
इति कृत्वा उम. याथीय-खरः (=अनादतराघ्नस्परं एव 
सन्‌ सस्वना प्रतापेन शच्भरेख शतमपि शरमाजति)] । 
°) तस. नेमू-स्वरः (प्रा ६, २, २) । उप. यद्र. । 
८) नजा हीनो मुपा. भरकरणविष्दष्वादप्रमाणम्‌ (तु.नाउ.) 
^ ) तस. अन्तोदात्तः (पा ६,२११५६) । उप. ¶युधू+ 
तदर्दीयः यच्‌. ध. (पा ५, १, ६६) द्र. [वैवु. सा. 
उप, क्यप्‌ प्र, इति । एस्थि. कमणि भ्र. इति छृत्वा 
तष. सति एृर्योकीयः स्वरः स्यात्‌ (पा ६, २, १९०) । 
श्रथ भवे प्र. इति कृत्वा वा बस. सति ननभ्सुम्याम्‌ › 
(मा ६, २, १७२) इटुक्तसखरः स्यादिति दिक्‌ ] 1 
५) सांहितिकं स्वरितम्‌ अुवादममानः पपा. चिन्त्यः 1 
+) सस्व. नाउटि.द. ! उप. <८युष्‌> १युष्‌--+मत्वयं 
निः. (पा, २, १२द्‌) 1! 
19 तस. नसू-स्वरः । उप. ^८युप्‌+कतः। भयु-पिवा" 
इति सदि. पपा. चिन्यः । 
४) सुपा. संस्करणान्तरखपिदो नितरा दुष्पठश्च 1 
1) वघ. शनन्तोदाप्तः (पा ६, २, १५७२)। उप. यद्र. । 
= ) तस. अन्तोदात्तः (पा ६, २, १६०) ! उप. यः. ॥ 
° ) भयुष्यः" इति ऋ (१०, १०३,५) पमे. 1 


०) युत्कारेण इति ऋ (१०, १०३, २) पाभे.॥ 

४} +“ इत्यस्यैव तदीयसगुणोपक्म-ङृद्‌ इतसंवन्ध- 
प्रदशेनवैशदश्रयोननक्रे निदेशभ्रद्रन्तरमातं द. । धा. 
चाऽयमथेदैविम्यस्य विषयो भवति । तदु यपाः-- 

१मः प्राप्त्यर्थः भम्न॒स्‌-, भम्मस्‌-, ° १भर्‌-, भुर 
भुरण, भमरल्नि-, भरि" «भरणं भणै, भरगेव-, 
८०, अतेः, ^/अब्‌, ययै, पभ अप्‌-१५८.म्‌ , 
मुद्‌, अमे-, भमेन्‌-, भयु, भष्टु- दचेतेषु ; 

स्यः सघर्गप्रतिवन्धार्थः मौस्थि रभ-र्‌- (यद. इत्ये 
तजः नाधा. सन्‌ रेअ, ¶अरण- भरर, भराजिन्‌-, 
अरावन्‌-, १अर्‌, भय॑सन्‌- इत्यत ; 

श्यः तपनदीप्यर्थः मीस्थि(वद. ८११ ृ>> ८१ 
इत्येतत्परिशतः सन्‌ *देभर्‌-, ?रभुरण-, १ भरणी", 
१अरणि-, १२अरणी-, भर्ग शी, ° रथ» मरुणि~, 
अस्य, अङ्क-, अयैन- इत्येतेषु $ 

भ्यः सामीप्य" मर्‌-+मराल ~व अरवन्‌-, म्वम्च्‌- 

पमः शब्दार्थः भक्घै- शयत्र ; 

र्टः सार्थकः मौस्. (वद) ५८२१८१२ 
इत्येतत्परिणतः सन्‌. "सषट्‌-, भरारकर-+ रभराय-, 
अराद-, भराद्य॑-, यरावन्‌-, अस्स्‌-, ^८भग इत्येतयु 

मः रदर्थः *६अर्‌+ भअराय- इत्यत्र ; 

कमश्च बलनार्थः १भरन्नि-, अरस द्यत्र । ननु 
मोः क्थमेद्स्य धा. एतावान्‌ परस्प्ररदितिशर्थति्तर 
इति। श्र्थशिष्थं नाम प्रमो देतुः। इममेढ प्राः "धा. 

तदेर्थाऽतिशयेन योगः" इति हृत्वा पमनिरक्यश्चस्त- 

याऽइहुः 1 श्वय नैध्. वरखुपरिणामो द्वितीयो देवः १ एतदू- 
वरिययोभूता मौस्थि. भिन्नष्वनिमन्तोऽपि चन्तोऽनेङे धा. 
समयेनाऽभिनेष्वनयो भूत्यैच्यऽऽमतामिव संप्रा एक 


"१अर- 


३९८ 


अ-ग- 





"मरन 

शिस्प" १, ९९.३,००.३० 
१०८, ०, १४९, १०, १७०, 
४०, १७३, ६, १८७, ७०, २, 
५,७, ८०, १७, ६,१८.२, ३, 
३५, ५, ७, ३०, २४९०, ३३, 
१०, १५, ४४, ८०, ६६९१ ५, ६, 
१३, ४, १६, ४२३, ४१, ५, 
६३, २९५ ७४, १,७, ७, ६. 
६९, १४, ६८५००, ८६,५०, ८, 
१५.१३१ ४५, १००, ९२.२६] 
४६,१७२१, ८ ,३, ९२, ४२, 
२५१२५, ९, २४, ५] [(५५ 
१०) २६९], २५७९, १०, ९,३५ 
६३,६० ७१, १०,९६,७, ९५) 
१८, १०१, ९०, १०६, < 
११७, ३, मा ११.५२०. १२, 
५२, १३, २६, २६, १६०, 





१४, ३, १०,२६, १,१६५, पै 


घ, १०५११०२ ९, ५५५०६, 
प,४०,७,४,१९.४०, म २.७) 


५०, १७, ७, ९, २७०, ११, २ 
कार्‌ ११,१२, १२,४०, १६. 
४०, २२५५, २५५१२३०, ४०, ८५, 
कौ १, २५,११८२.२०९४२ २, 
३ ५,७३३, १०१२९, ११८९, 
ज १,२,५, १३, ४२.२२.६९६, 
३, २५,१०, शौ १, ५,३०.२०. 
३१,२, पै १,१०९.३, ६, १६, 
७०,१२.३, १६०६, १,७,६, १८ 
अरं^८क्‌ः 

† सरकूत्‌ ~ न्कृत च्छ 
[२,१५,५, ८, ५५१७, काठ ५, 
१०५, -छ्वम्‌ च्छ €, १,१०, 
मी १,२९५, ज ए, ३१, ३, 
कते ट २,१, ५७, ८, ६७, ३ 





१४, १३, ११९. १३. ह नि 
१२.७५, १८. २१११ २०५४९ 
-तम्‌ शौ १२, १२२, -वा 
क १,२, १. [ग्व] 
अर छति- -ति % ७, 
४९ अरकृत्या > त्या प्र१०, 
) 
५१, ५ १ 
र५/गम' 

न -स-तै५,६ 
१.४, २,१३, १, कट व 
३,३९.२, शौ 2,१३.५१ ४ 
४, ५, -मावनछ ६, ४२,१ 
८४६, १०, कौ १,३५९.२ 
७९०, १, ३५७,१ 
शौ १३,२. ३१ 

भरन, 


अर-गर्‌ ~ नर 


--का१२.५,३० १३ ९०१८. । _ __ अर-कत- -स ऋ१०,। _ १३५,१३ १२.५.३०, १३, ६१ १८, 
्रन्तगताऽनेक्फलत्वेस्य निदरशंन भवन्तीति । एस्थि 
क्रिमिनयकोमयदेतुजन्मान ममानष्वनिभाजोऽपि बहुन्वमा- 
पक्नाष्ते घा शद्‌ पृथल्‌ न निर्रयेरननिति । वाढम्‌ 1 
श्रन्ततोगत्या पार्थक्यमेध शरएा भवेत्‌ (चैर) 
न त्विह (=वैप) हनि 1 कुत इति । यैप प्राधान्येन 
यथाध्वनिशम्दम्बरूपमा्रपरत्वाभर प्रटृतौपयिकविचार- 
साम्या भूयम्नशमिवा्चापि परिणिपरयकल्त्वादेति ॥ 
पएयम-येपामगि धा. वैरा विनेदाहयेणां सनामिहाऽभेदन- 
सुपपाद्नीयमि वषर दिन्‌ ॥ 

9 भप प्र (३ ,३,५७)। तस्व च पिध्वािषांन धास्व ॥ 
५) गर्ज्रषा विवि लुवेप्रम्‌ ,वैतु ४५ ग्रम्‌ 

माड ठि दिथिवनूनेषु भथ. गतियेन योक्त) इति 
हरवादभ्यनियात्ा न १ गद श्रममानि अम्य श्यु- 
पषवन्‌ (शु पराण ३,१, १० यत्र वर्युभदरेन यनि 

कम्‌, दनि सथोयययने) । तद्र जमाठ पदानेण 
भमागदनिमनुवदिर भदू दपायोगे प्राय वा भर 
मिष) भग. दा (न्‌. भई. धरम्‌ ) नूप मवशिनात्‌- 
भामन्वभूक्णदपानि ॥ 

१) नरि पतु हाव इ । 

५) †तानिष दात्‌ इन्दद् 0. इ ॥ 

*} शृदुर्प्ररोञननदरषानो निद 2 ॥ निच्दषष्य 


अर-कुत"- -ते ऋ १०, 


१३५, १३ स 
गम्यत्‌ [पपा छर २,५, ८, ४, गु 
यत्नाऽव्यवद्िते यट ्ीय््वरवति ति ता 
अरम्‌? इति पृथ-स्वरतया एयर्‌ पद भवति ५ 
सर्वनाऽस्य पदपारथक्यमेव प्रादि, वेतु १ 
श्रनादस्वरकितव! सन्तः गप स्य शपि के 1 
८ भमन (५ इत्यत्र यस्य दर) ्न्येष स्य सव 
भावयन्त ] । यर "भूषणे" (ष १, ५ ६५) र 
विशदे मथ्य लत्वापकनस्य "अम्‌" हषयप्य गलित 
मयति, तदू शरवेदपरतयेन स्मार््ेयम्‌ । वेदे प 
भूषएावय्रकरतयाऽ्पर्यवरने शरर्युपलम्भात्‌ । 
9) गस दिवन्त-कत्‌-पस्व (पा ६, २, १३५ # 
=) दा?। यनि यकत इत्यस्य वि संभाव्यत 
भददूत्‌- इत्यस्य द्3 मदु "देवान्‌" शत्यत्व 
श्यपि विमृश्य द्र 1 
४) करमणि नेऽनन्तरगनि-वर (पा ६, २, ध 4 
9) गण टप न्धिनि पूपधम्द (वा ६, २, ५०) ५ 
3) सत स्यव-त-दग्‌-रय (पा ६,१,१५२०१.१ 
४) निर्य प्येजनादायूर्वाां वैगन्ये ब 
श्ग्यत्र गलार्थना ह } 
२ ) सन उप, भवि भापादि सवर. (ग ६, १,१४५। 
%) गणशः, ईनि (नि, २१, ३) पनि । 
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अरिन्र-प्र(गमोगीर- -णीम्‌ 


१०, १०१, २. 2ेअग्‌- यरणि- टि. द्र. ¶अ-रत्तस्य^--स्य मै३,५,०;४,८.५. 
भतोस्‌(>>ः)' काठ ९, १६. अर त्रा दि. द्र. अरगराट"- -येषु शौ ६, ६९, १, 
"खर्‌ अन्रस्‌-, अम्भस्‌, १भरण-, दर. ( “अर श्रराटक-+्रगड-,अरावन्‌-टि.द. | म-रज्जु*- -ज्यभिः ऋ ७,८४, २ 

शश्र. ^८अ्‌ द्र, ६अर- अराय~ टि. द. -जौ ऋ २, १३,९. 


अर्‌“ -रम्‌ काठ ३७, १७; -राः | अरसम्‌ * पै २, ८१, २. । भरट ^- दवे छ ८, ४६, २५. 
ऋ ५, ५८, ५; १०, ७८ ५ | ११अरकः- -कः लि ५, १५, ५. | सरद -दुः सि ५० १५, १४. 
खि ४, ११, ५; मा ३४, ५; बै | *रञ्रक- अरावन्‌- टि. द्र. {जिरदु-परमः शौ २०, १३१, १५. 
७, १४, १८; काठ १०, ४५ ।{अ-र्नस्‌ +~ -क्षः! छ ५, ८०, ९; रस्मरण*- णः श्ट २, २४, ७; 

*) ग्.उप. कः प्र. थायादि-स्वरथ (पा ६,२,१४४)} 4) प्रोध-पापत्तः पा. (त.टि. ^/२मक्ष्‌ > एमक्षीर) । 

४) तृच्‌ ध. चिन्‌-स्वररच (पा ६, १, १६३)॥ २) शस्पध्चेऽत्र पा.मूयास्व पाभ.(तु.सेदि.च 'भजङ-) 

०) इत्रः प्र, तत्‌-स्वरश्च (पा २, २, १८४) । इत्यत्र गपू.टि.च) । एस्थि. भूयसी विग शर्णायताम्‌। 

०) आदुदातता्थ पर. निदवंधेय इति नापू. विशेषः 1 ५) वस. श्रन्तोदात्तः (पा ६, २१ १७२) । उप. य६.॥ 

*) फास. दृत्‌-परस्व, (पा ६, २, १३९) 1 उप. चन्त- ४) अप. विवि, (वतु. मा.)। 
भवितण्यरयान्‌ ५/पृ५-मैणिच्युट्‌ प्र. । २) तम. नस्‌-स्वः (पा ६, २,२) ॥ उप. तृतस. द्र. 1 

१) ईश्वरे चोसुन्‌ प्र. नित्स्वरथ (पा ६, १, १९७) { ०) श्भरक्षो हतम्‌" इति मुपा, स्वरो अष्टः । 

४) व्यु.१ ९अ+-"¶रा- [<-मवि,८.श्(तु.ऋदन्तेभ्यः ०) तस. अन्तोदाफ़ः (परा ६, २, १५६) । उप. यद्र. ॥ 
भा. समाननिष्पत्तिकानि प्राति, छा-, शत्रा, "दा ०) स्यु १५ [तुसा सभर +गर-(<५/ रगृ) +ड 
शरा, “स्रा, शा~ प्रम्‌ )] इति कृत्वा मस. अन्तोदात्तः (<-^८अब्‌ ) इति उस. इव भावयन्‌ स्वरतो मिच्यान्वं 
(ति. टि. भरण; पा ६, २, १७२९ (चक्नाभि- परति पर्यतुयोज्यः] । वाच्यस्याऽस्पष्टन्वाद्‌ मूयोविमर्- 
नेमिगतस्वस्वस्यानाधिक्ररणक्तरस्थै्यपयैवमान के ठतत्‌- स्याऽप्रतिहतोऽवमरः द्र. 
सेसग-रादित्ये तासर्यम्‌; धैतु. गतिप्राषिसतामान्यमादाय ०) च्यु १। वैस. इति प्रकरणान्‌ संभाव्येत 





या. (४,२७) प्रम्‌. „८१ १अद्‌+अच्‌ दतीवाऽभिप्रयन्तः; २} घ्यु{। प्रकरणतो एृत्तविशेधस्य नामेति यु्तभम्‌ 
पः. (द, ६९) गतिरदित्याऽऽख्यं यरं वयन्प्याय- ( [ठु. नाव. टि. (पा. ४, २, ८०) १ ग्रत र्पगचन्त्मते 
भग्मरमुशरारयार्थकमारतया प्रतिपक्ः}] + "भरदट्‌(ड)-' इत्यत्रेह तत्परमिति सेकेतसामः स्यत्‌ ]। 

५) अस. पूपपरस्व, (पाद, २, १) । उप. <«<८मन्‌ *) चु. खि ५, १५, १४ रदः परमुः" यन शृाऽपि 
यद्‌. 1 श्यत पूष. “भरम्‌” इति मतमसद्‌ भवति (लु.९५४. पदद्वाऽऽन्मङ एव पा. मौनिख्नवा व्यवमीयेत [वनु 
प.) ॥ तयान्वे दि यनि. स्वरस्याऽनुपपततरर्थासिगतेय + १५१. शअरदुपणंः' इत्य पदमिति (रमः! इत्यस्य 
भ्म, इत्यनेन पराभिमवस्य संबन्धस्याधयेशषया (१. ( स्यान "पयः इति सुपदः दोषम्यु यद)] । , 
ए.) भषम्‌ इत्यस्य॒वि. इल्येव मन््रस्वारस्यं ४) व्यु । ८ ^रेमग्-र्वरि स्यु>भनः प्र. 
नेदीय इव स्पशुकपरिति दिर्‌ १ नितु-स्वगध (षा दे, १, १३४; ६, १, १६३) ^ 
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आ, उप०, समू 
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च १२१,९.१०५१२०१५/ 
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णा (२२, ११, ५६) चनु =इथ(-मय)++रण- | >) चतु १। गमद करणे स्यद्‌ 9 तिम 
(- @ पावा च, १, ८९, रा ७, १३, | माद, ३, ११०, ६, १, १५२ (ग. 
यस्य स्क दु. च) इत्ति वा, =अण- (1९) इति वा, रिणाभितापरजनने करणम्‌ }] ! भ्युप 
=५/रम्‌>> "नेर इति वा] इनि शृत्वा यस विशे तातपरवदरोने सुद्श सन्तोऽपि «/ 
श्नि वा (मिन्‌ वन्वऽन्तोदाण प्मग्येत (पा ६, २, इत्यत व्यु आहु या (५,१०) प्रम्‌ (वषु व रति 
१०१] ॥ ममर “जपा. (मार पृपप्रस्व ) > "शुभा सुदाजिहीुरपि सन्‌ प, यनि नापू सम्पा तमो 
मे भणौन>यनि शनि वाश्मिसधीयेत । इर्‌ + ° द्रण श्रमेद्माद, तन्मन्दम्‌ । या मतमनु मौष्थि चत 
(वरे १<५/२म्‌) श्ति षट्वा तस पूप्रस्य (वा ६, | च्ाति पार्यवयेन निरदेशवाद्‌ ) । ॥ 
गदो ्यया कछानिकीय्यु [तृ वे (द, ५५, ०) ही दीप्र (वा ४, १, १५) स्वरऽमेद 
द्‌) मा (क २, ८५, ७,६,८५,.१९. ७८ | ०) स्वपि चद्‌ पर डस" [गा ५, २,१९० त 
८ भभ )) 1 प “१ भुर्‌- एति परां सना शति शृत्वा या (९, २९ दे [५.३ | यौ भभरण- सेतदपा 
म्य पवषयपि मत मवति (५५५ १, ८७) १ (व) एवाऽिदिशन्ती सस्मादमेदमिय यनि शित 
षाया प्‌ १ भुरण्य- (यद्र) शति प्राति प्रादि भ्रतिपादुकौ मवत [तु ऋ ६, ६१, ५४ 
4 मा ०५५,३९) १ यनि तावदुमयी स्यु भवनि भभुरण श्यम्य स्यति पे ४, ११,२ ४९ 
दिती गामानिकतो च [="यर्वानाम्‌ शरप्रम्यप्रदेशानां कभरण्य- दत्वामक पामे भप्रियनि च्यु धौत ४ 
म्यात्‌ |, येतु षाठ [३,१.२९] 0 


रज दति ह्ट्दा द्राजरीवः कश प्र उम पिम्यरथ 
(वा ४,१,६८.६,१,१२.७)। यद्रा शद्मागसमपिशर्डग्न न 
म ११ द इमि 
1 
५ ग गा .६.१ एष्वेव ))। | [नरव्वानी- (तु टि) >मै१ त या(९,१ 1 | 
ह स) दद्दा एाभीष्‌ ध्व प्र | नोभे चपि, ह देन्य भूयोपि ॥ ५ 
ग ५०३०१११ (नु मध)]। | ४ ) 'भुत्णामि" दनि श्र 6६, ९१, १४) रमि 1 
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६,५, २२, ५, १५, १३, ८, 
१६८ १०६, ४, १५५, १, 
-भृण्यात्‌ काठ २५, ५, ३०, 
१०, क 2९, २,४६.८, ~-ण्यान्‌ 
न्ध १०, ९०, ८, ¶ृते १,६, 
७,३,२, ५,११, २, ५, १, 
४,२,२०,९,५, ६९, ४, ३, 
२९५, ५,२, ६, ६, ४, ५, 
७, २,१५.१९. शू १,४१०९, 
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2, १,५, २, ५, ३, ९, ४,२ 
६, ८, ८२ ¶ृकाठ १९५५, २०, 
५, ८, २१,७,२८,१०, २२२, 
७५ धद, ¶क ३०,३,३१ 
५, १०, ४६५,१, वे ९०५,१२ 
-शण्यानाम्‌ ते ५,५३.२, काठ 
2७, ४, -रण्येन मै १, १०, 
२०२३,२०४, वाठ २१.६.३द्‌, 
१४, क २१, २१, -ण्येम्य 
काठ २६, ३, क ४०, ५, -ण्येषु 
तै १,८८.२१, ण्ये यौद, 
३१,३ 
रण्यानि -नि छ १०, १४६, 
२, ३, ५, -निम्‌ ऋ १०, 
१४६५ ६ ल्या रौ १२,२ 
५३, -न्याम्‌ ऋ १०, १४६ ४, 
प्यरण्यानी- -शनि ह १०, 
१४६, १९८० 
भरप्ये(एये-्रोनु५/वच्‌ 
शृमरण्ये(एय श्रोलुवाक्य॑!- -स्य 
भै ३, ३, १०५, काठ २१, १५२ 
पै १३,३, ३ 
-गिमि डु १,१२७.४, १२९, 
५ _-शृणिभ्याम्‌ मै, ९, ९ 





* ) तातमविक् ण भ्र तत्‌-स्वरश्च (पावा ७,२,१०४)। 
») ^भारण्यान्‌ इति ट (१०, ९०, <) पमि 1 

०) व्यु? 1 भरण्य +(./जन्‌ > जनि-> तिः) 
म्नि (-ग्ना- यद्र) इत्येवम्‌ “रणया (-प्ररणेऽधि 
कृता) ध्माता इति हृत्वा कस सासस्व च! एस्थि उप 
भकारस्य नप्र नकारसमापत्तौ *भरण्यन्नि- > यनि 
इत्यमिसधि [तु या (९, ३०) यत्र 'अरण्यपनी 
इति शब्द्‌ व्यु “ना ` इत्यनेन कमपि मौस्थि सवथ 
स्वैतयत्‌, वैत सा ऋ. (१०, १४६, २) नाउ (१अर 
ष्यानी श्यस्य) हस्वाऽऽपतत्या सिपाधयिषु सन्‌ 
मौस्थि व्यु व्यत्यायुक (नि->"जनी इति परिणाम- 
कमो मवति म तु “जनी >अनि इत्यमियये )} ! 

५) ष्प्‌ प्र तत्स्वरथ्च (पावा ४, १, ४५, 

प्रा ४, १,४९ शानुगागमपू्वकस्‌ १अुरण्य-(2) इत्यत 
म्र इति) 1 एस्थि उप दीर्घान्तमित्येव नापू विरोष 1 
यद्रा भौस्थि दीषन्तेन सलैव॒ उप॒ नापूदि 


स्वतन्त्र क्सद्र.1 

*) ठं सस्य 6 भरण्य >> -ण्यानि। यद्पेकषू 
दविर एकच सम स्यात्‌ (तुयार्वे माच, वैतु छण 
चोभे श्रपि र स इति, भय चोभे श्रपि ३ इति) । 
4) गत्िसमासगरभित उस + उप ण्यत्‌ भ्र, त्‌ प्रसव 
च (पा ६,२,१३९) चठ मा तैवा (१,५.७.३) गन 
बलुवा इत्यतर्लदित यद्‌ प्र इति [तैत " मणये. 
अनूच्य- वैप (२, १२७) यन श्य श्ययू इटापि 
ण्यत इृ्यमेवोद्धाचयेत्‌ ] । 

५) व्युः1 ^/"दमर्‌ > *दमर्‌- (=भन्नि ) उनि. 
पादुर्माव ) इति छत्वा बस पूषयस्व , तैय वलो 
रकन्प्ादित्वय द [तु "र्भरण- तिजोदिर्यवैदि"थ- 
ख निर्मन्थनक्रियायोगशवाप्यत्र श्रौत सिदगम्‌ छ १,१९० 
५, १२९०५ १०१८४. ३), चैन या ८५ १) 
तदव पा (२, १०२), ते ते प्राग्वा विग्तयं 
<८* एम्‌ इति कृतवा समेदुक्ृत्य श्व 
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१, ८, ९१, गुकाठ ८, १०२ 
२३५ ६, २६०३००१ ¶ृक ७,६९, 
४१,५० शौ १०,०,२०, पै १६, 
१०२, ७, ण्यो ऋ ३, २९, 
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४-५, †काठ ३४, १९, २९५ 
१५, †क ७८,१, †कौ १,७२ 
५७९, २,७२३, {जि १,७, १०, 
८,७, २,५९.१५, पै ११,१.३ 
शृश्भर्णी"- णी ऋ५,९,३ 
शथ-रशि"- -णिम्‌ दौ १,१८,२ 
¶भरणीयमान°- -न मै ४,९,५ 


(८, १९, १, ३९, ६)} २,२ 
२, ७,२, ४७, २,१ ६३: 
५, १२, ३, ६७, ८, १०, ३,१, 
२,६ ७, ४५, ७, ६१, २०, 
मा१२ ४,का १द्‌, २,५, 
तै ४,२,२,२, मै, ७,९, 
८, १४, १५९. काठ १६, ९, 
कौ २, ८९६, ८९७, ज ७,१३ 
९,१०, तिम्‌ ऋ १, ५८, 
७, [१२८, ८, (५, १,५, ६ 
१४, २)७, १९० १] २,२.३१ 
२, १७, ४, ८, १,१.३८, ४ 


५, मा ७, २४, १५.३२, ३३ 
८, का ७, १०, १, १६५ ५ 
१४.२३२, १, ८» तै १, ४,१३, 
१,४, ४,४, ४, ६०५,२, १९ 
मै १, ३, १५, २, १३,८, ४ 
१३,५.१५.३, काढ ४,५ ६८, 
२१,२८, १, ३९११५ कदे" 
५ कौ १, ४५ ६५,१०९१२/ 
९९, ४९०, १०३७ ने १,५ 
१,७, ५, १२, ३, २०१०१, 
३८, ४,४, २९, २, 

मै २, ६, १२, काठ १५, ८ 


१,२अप्एय-, अरण्धानि १,२अरण 
मरति -तये ऋ ७, ५, १, ति ।__ १०१३, [(र, १२८, ६ ८,१९,  १अरत्ति~ -ल्न" १ २, ० ~ 


* ) यनि सत्तात सदेटो भवति । क्यमिति । स्वरतश्व 
सवन्धतश्वाऽनुपपत्तरिति । त्यादि 1 स्वरतस्तावत्‌ । 
नापू-दीप्‌ प्र (पावा ४,१.४५) इति ङृत्वाऽन्तोदात्त- 
मतं इति । मथ सबन्धत 1 प्र इति कृत्वा हि ण 
प्रभू “जनिष्ट इति क्रिप॒ अस्य सबन्धमाहु ॥ तश्षोप- 
पेत । अरण्या शमे प्रादु्भ्वयितृत्वे सति स्वतस्‌ 
तात्कालिक्या क्रियाया योगत प्रादुर्भवितृ वाऽभावात्‌। ननु 
च्य्थं किप एतदिष्ेतेति ॥ नेति 1 क्यमिति । श्रतितति 
शेते सामर््याऽमावात्‌। दारांतग्या दि स्वरभानऽभावा- 
भ्याषाऽदूभावाऽमावाभ्याश चतुर्धा व्यूदस्य सतोऽस्य 
फिपि २० निगमा भवन्ति । तेषु मध्ये १९ निगमेषु 
ष्थर्थाऽमवि विप्रतिपद्यभावात्‌ प्रह्ते विशे निगमेऽपि 
प्रथा नेव समव्येतेलयर्यात्‌ (वनि रू. नापर. एव प्रर 

श्येव प्रतिपद क्रि तत्परतया स॒चनव्यसखय चिकारयि- 
पन्त रा, प्रयप्रि ण्यभेविषये समान योद.) इति। 

भर्या वर्ते परतिहने छ्य वा इति । उच्यते ॥ शत्र 
श्ुषो जनि भरणी" इद मूत्त सन पादस्य स्यान 
बर्ममान शोध-रतिव पा द्र एतदनु यय, निष 
गिदिर्‌, नुष>नवा, पर्तार > पर्ता सुर, भग्नि> 
श्वमिन्‌ , स्वस्दर्‌>> स्वत्वर्‌ः शनि दवितीवःन्टनां ्रयमा- 
नपा सोप सित, -मदुणी" इति च मर्‌ शद्‌ 

षति परतु्मारादपिकर्णगया योज्येत (नु ७, ३,९, 

१०, ३१, १० यद्र पङ्‌. "मात्रो ° नि च्विदो* इनि 

पद गत्र भाभ्यने, च <, ७, ५ वथरये चरमे पादुऽप्येद 

ग्यतुम्‌, दति पर सर शकृत जनु भट ईं 








६, ७, १, १५, ४, ४९, २,७, 
१०१३, [(२, १२८, ६) ८,१९, 


| 
| 
| 
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शरअरति०~ -तौ ऋ ५,९,१ 
श्अरत्ति- -लि" तै २,५,७, ५१, 








क्रि योच्येत "रोदसी तिच स विषयेऽयन्तसयोय- 
कतीह द्र, वैव सा प्रम रोदसी" शति प्रर इति 
छतवा वाक्यपार्थक्येन कठैतया योजुका ) । 
४) तस्त नस स्वर (पा ६,२,२) । उप <<^८२१्‌ 
यद्र (तु सा विक्ल्येन<-५/११अ्‌ इति) 1 र्म 
०) पा, पपा १ (भ 1 अनी । यमान }। दरण 
यमान › इत्यतष्टप्पादतया शोध द (त॒ तैश ६,५.१० 
वैत 56 “जहणीयमानः, इति) ॥ 1 नः 
५) व्यु १।,./*९अद्‌+-भतिच्‌ प्र इति स॑ 
(४, व तेते शरागर्वाभो पिद्रतोऽथतैरिष्यये सगयन 
व्यु म्बभिचाव्ता, दैतु ४५७ १०४ ^ दभ्‌ 
इत्यतो निष्यादुन ,उ म (मा यस्थ ) यैर "भरति इति, 
म (गप्‌ ) भा (तेना २,५४.४) ६अु+(५/रम्‌ >) रपि" 
इति षत्वा बस ्रन्तोदाच्त' (भा ६, २, १५२) इति] 
०) सा (तु यनि स्य) अरमणीयप्रदेशाऽर्एवा यत 
भिधान सत्‌ नापू, सरूपात्‌. प्राति भिननमेतत 
इतीव ब्यु भेदेमपरयश्नप्यभिरादुध्यात्‌1 एव 1 | 
शवसाधुरिति ट्वा “अ-रण्नि- इति प्राति _ योधतरगा 
पनिेतेति । नतु पृथक प्राति इहाश्े्येतेति मते 
भवति । नापू श्राति एव रतिश्वारस्यस्य प्पुरत्वो- 
पगमान्‌ [जना शअस्याऽनीक्षम्‌ { परस्मिन्‌ ) अर 
निदित सन्‌ न मिनव्‌ (मव्‌) शुर परयन्ति (-षः“ 
मामेव निदितमगनिषटते । दुधमिव घ॒ जगतः 
{सनिमिन्‌ न भिना] सर्व ग॑चरमाण मय्य]! 
५) य्यु१। अन +{4८व्य्‌>) शि हनि त 


१अरलि- 
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अरमति- 





णिनिना तै ५, २, ५, १, 

-¶लिनम्‌ तै २, ५,७,५ तनी 
मा२०,८ का २१,७,७. 
३० ११, ८, ४, ६, २१, काठ 
२३८, ४४, -स्नीन्‌ शौ १९, 
५७, ५.१३, ३०, ६, -त्नौ छ 
१०, १६०, ४, तै २, ५,७, 
भपप, शौ २०.९६.५1, -ल्यो 

पै १६.१४७,० [गिन- श्रणन्‌, 
एव्र्रिशद्‌०, एव्रविराति०, एम 

दरान्‌°.नयरहिनशद्‌ ०, नयोदशन्‌०, 
नयोरविराति०,दशन्‌० द्ाद्शन्‌०न 

वन्‌०,प्न्‌०, पश्चद्शम्‌०, पथविंश- 
तिभन सप्तदशन्‌०,स्िशतिग्‌ 





४० कठ २०,३,क ३१,५. 
(*डर्निमातक- *मरतिमा- 
व्रिका-)नाउरिद्र 

गृअरणिन माप्रीण्- तरी मै ३, 
१,२३.७ कठ १ कदे, 
१२, -्रीम्‌ कठ १९, १,६५ 
क २९, ८, ३०, ४ 


१२अरत्नि<- -लय श्र ८, ८०, ८ 
शृञ्न-रत्निन "~ निन मै४,३,८ 
अ-र्थ~--या छ ५, ३१,५ ९, 


९७, २०, १०,९९, ४, ते, 
६, १२, ६९, मै ४, १२, २, काट 
८, १६, शौ १९, १२, २४४, 
येभ्य मा १६.२६ का १७, 
“भलि मात्रे तरम्‌ मै ३,२| ._ ३,५ ते, ५,४०१ _ | __ २३८.९] ७, १०९, ३४,९१, 








स्-र्थीर- -थी ६, ६६,० 

स्-रध्- -धम्‌ छ दै, ६२३, -धरस्य 
च्ट्६,१८०य४ 

अ-रपस्‌ “~ -†प ! छ | १०, १५, ४, 
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५५, का €, २, १. २१,४,५, 
तै २,६, १२, ३, मै ४,१०.६, 
काठ २१, १४, सौ १८, १,५१, 
~पा  २,२३० ६, ८, १८ 
९, १०, १३७,५ तै २,२, 
८, ४, शौ १, २२,२, ४.१२, 
४, पै १,२८.२ 

अरमणस्‌ रद्र द 

†अरमति~- -वि - [(१, ३५, ८) 
२३८,४] ७, १,९, २४,२१, 





शृलरलि माव (तरम्‌ मै ३, २, 





उस वा (नग्रापत्य्थ तनने तालर्यम्‌ ) इति कृत्वा सासस्व 
वाउपप्रस्वे वाद्र [तेन नैप्र *भल्ि- इत्यन पूप 
भन्तेऽकरोपजन इत्यमिपयि (त कूमेन्‌- >क्म > 
पना करम प्र्‌), वैतु पाड (४, २) ^/*एम्‌+- 
अग्नच्‌ मर इति ढ्या चिदन्तोदात्त इति, ५४५ १, 

१५७ -<./*८ द्‌ इत्ति) । 

“) उस उप „/एएमान-स्मणि तर प्र कृत्‌प्रस्व च 
(त पाड ४, १९५७, पा ६, २, १३९) } पात्र उप 
तद्धितस्य भात्रच प्र सत मौस्थि स्वरूपमिति द्र । 

) उप मातर >मातरी- इति परिणामस्य तिष्नो 
विधा समचेयु । यनि उप अनाम्नि सति माप्रद्‌ इति 
भ्र चित्स्वरकरस्तदन्तात्‌ स्री डीप्‌ (पा, १, १५) 
इति श्रयमा विधा प्रियितचरी । „./ माचि र इति 
श्वा “मापरि- इत्यस्य भिजस्य श्राति सत घ्री डीप 
न्तत्व स्यान्‌ (पावा ४,१.४५) इति द्वितीया विधा स्याव्‌ 1 
“माव > "माक >°-मावरिका > -माघि मा-> 
मातरी › इति चरमा विधा नैर द्र(तु अम्बारी )। तद्‌ 
एस्थि एतामासुपादेयववतारतम्ये विग््ठा धी प्रमाणम्‌ ॥ 

°) यनि सृत्तात सदेदो भवति ! भयेक्ताया श्रदशं- 
नात्‌. 1 नन्व्‌. भपान्‌ इत्यनेन निवारणार्येन सता 

कमेषव घेन युकूतया श्राग्यमाण दविश्िदशुममेव 
स्यादिति कृत्वा यनि ¶सस्याकात्‌ सरूपाद्‌ भिन्नार्थं सद्‌ 

मिष्रनिणपततिक्तयाऽभ्युपेयमिति [तु सा छष् च 

६भ्‌+(/२स्‌ ~>) *रर्नि- इति सृत्वा तस इति (तया 

खति स्वरतथोयस्याऽ्परिदा्मव वु द्र) ! अतोऽस्मिन्‌ 


पक्तेऽपि उप भाव इति त्वा स एव सुक स्यात्‌] 
मा त्वेव मानि । भपा८ृन्‌ इत्यस्य परत पृथक्छति- 
पूम्‌ श्रामरणे रचयुपगमाद्‌ [शपाऽऽडोर्भवोर्विपय- 
विभागेन कस्यचिद्‌ वस्तुत इतगिदपकरणो कस्मैचिद- 
परस्मै चाऽघ्वर्जन शयभिसपे (तु अप^/मे>मि, 
अपा,/मे>>मि इत्येतयो शौ ६, ११७, १ इत्यन 
मै १, १० २ इत्यत च समानभ्रकारपो विवेक इषा 
दिश प्ररपुष्णनिवाऽऽदूयोगवति मै स्थ॒ “स॒भर' इति 
किप निदरशय॑मान )] 1 

१) तस नन्‌-खर (पा ६,२०२)। उप यद्र । 
**) बस श्तोदात्त (पा ६, २, १७२) । उप यद्र. । 

४) श्रद्न्त॒प्रात्ति इति परमतमनमिमतमिव 
मवतिषुमा म्च.वैत॒सा उम एए तण 
अष्ट च) । कथमिति चेत्‌ ॥ उच्यते । उ म॒ च स्वप- 
त्षुष्य्या उदाहतस्य यास्कीयवचनस्य॒तन्मतविनाश- 
कत्वाद्‌ अरप इत्यस्य न द्वि सत मिनि इति 
छवा वा खवचतरवाचच । बच्चसा (तै) “विवे 
इत्यनेन सामानाधिकरण्यमिच्न्‌ “अरपाः ' इति श्रे र 
श्रा, तदप्यसद । “ए्धठेः इत्यैकवचनिक्या क्रियया 
“आरा * इत्यस्य संबन्धस्य निगदस्पष्टत्वादिति [तु 
“जायते विन्दते" इति खोनिष्येन भूयमाणे देक्वचनिके 
क्प ( चिदवे' इत्यत्र तै स्य समाग्यमानो प्रेष दर )] 1 
2) भरमद्-> अट्म्‌-> भट-मति- इत्याद्मरिद्य 
मतिरर्याचाममियुङरनामन्र यदू मवति (तु ए. प्रथ्‌), 
तदू श्रसद्‌ इवाऽऽमाति । प्रपा अवप्रदाऽमावात्‌ 


अरमवि- _ __ __ ण् __ न्न्‌ 


अरर 


०४ ~ 





नन 
८, ३१, १२, ९० ९४, १५, | श्न-ररिवस्‌"- -रियान्‌ 5 ६ १४५, | यग ~ 5 तै १,१,९) १२, 


९२, ४, तै ४, ३, १३०६ 
तिम्‌ शु ५०४३, ६, ५४, ६, 
७, ३६, ८, ४२, ३, १०, 
९२,५ 

अ-रममाण~ -ण छ. ९, ५२, ३ 


४, ~स शट [११८०३०७१ 
९४, ८], १५०, २, ३, १८; 
२,५ ७७, १, [(२, ३३११५) 
७, १,१३। ९४,८, ९,२९१५५, 


४,१, १०९, काठ १,९, १५, 
४, ३९, ०५१५२६५. 
३२,११.७७, ८५.१२, शौ, 
४६, १०. -सम्‌ श्च १, १९५, 





मा ३,३०, या ३, ३.२२. मै ४, 


३, १०, ९९,१० मा १०२ ६ 





०४ 
[अरमि(प्-प्‌५- -भिषे = < ४६, १२,६ काठ ७,२, ३५.१४, क का १,९,४, ५ 
१७ ५,२ ४८,१३, -स्ये ऋ ७, ४,१, १०, वाठ ६ त क 
"यरि, १पभरि-नाड टि. द. ५६, १९, तै ४, १४, १८ ४,३१,८.क १, ५ 
अररिन्द्‌~ न्दानि श्छ. १, १३९, भरस्पी- -पी श्यौ १९, १५, ४७, ८, -श्रो मा ५ ॥ 
= १४२९ | १,९००-तः ४,१२,३५ 





काम नसू-समा्न इद मवतु, न तु परमिमत वस । 
रमति- इत्येतत्‌ प्राति दि निदू-अनिदू-श्रन्यतर 
अति-परम्ययान्ततया (तु पाड ४, ६५) मनोबन्ध- 
तदद्‌- भन्यतर- वाचकतया च धरुत्यन्तरप्रषिद् (त शौ 
६,७३, २, ३, ७, ७९, २) । शत्र चैतत्‌ प्राति उप 
भवेति नम्‌ च पूप भवतीत्यत वा्कृचश्रुत्यन्तर्साधारण्येन 
विशेषणमाघ्रतया “नरवृन्‌. इत्येतेन “बनेट” इत्येतेन 
च सादचरथेण च श्रूयमाण (तु छ <, ३१, १२) ज्ञापक 
भवेत्‌ । उत्तरपदागुदात्स्तावत्‌ उस्र (षा ६.२.११६) 1 
*9 तस नमू-स्वएः (पां ६, २१२) । उप यद | 
४) “रप्‌ शये" शति प्राग पुपप्रस्व (पा ६, २५ २), 
वैव पपा ^ चदे पदेइततिवे सा च 
सेधेति छ््त्वा उप ५८/२दय्‌>> पे (लि उषु) इति 
पूप च तन्यबद्ध सत्‌ (१भुट->>) क्यसि द्वि इति च, 
1५ प्रग्‌, च यनि प्राति गस (='भुरम्‌+./१६५१्‌ 
इयस्य शृटत्तमू ) इति च चद्न्त स्वरत पथैनु 
योग्या । सपान्ये दि एत्‌-्रस्व स्वादित्यभितये १ मम 
(वि) व (दवि) [सरमिषादिविचचेषणयुनाय (न्द्राय 
सद्वा युयपनिति हवा युप्यर्यी-या तलपावे)] "स्तवाम" 
पनि पूवापिया द द्वैत सा षाक्यदय प्रवुर्ण प्रमे 
भाक्दे "मग १ (१) द्यस्य व (>ष१न्तवद्‌) इत्वस्य 
ण गमानपिर्रतालं द्विषीये वाक्वे च "प्ठुषापमरहु' इति 
भिप्वि सोभ षद्न्‌, ०९४, गा द्विताय बास्वमनुव- 
दम्‌) 1 एकि. मनु 'व्तुदमिटे' इव्यव निषानाध्मयय 
प्द्दुष दि। चदेदिनुद् इगि 1 कदपिति 1 राददिन्वा- 
शि ष्म] दपमनि। गाणमेन माननारनान्क 
{निर ॥ गष्दतेगेत्‌  मनृष्टमतु मानमय्रद् (गेन ण्त्‌ 
जापरषदनदू म वदण्दादददी मदनीष् (नु ८०१५)4 
५) द्‌ ¶। (भा [र्त ठरा स्वा 


मञ्च का) सं इत्ति वस या (=रदातृक-) तत ५ 
यस्मिन्‌ कल्येऽन्तोदात्तस्तु दुपपद द्र }] इति ५ 
तष (./ददा> चरि) ~ इति उस इतिदे १, 
यस्य सा च, पूस्मन्नेव कटय पूष </ र 
वेति सा ,*रभररि- [=क्पारपर्याय (वयु 10 
क्रि इति कृत्वा उस इति ए भनु 
1, ४४१ 1 सर्वथापि त्वेव पूपपरस्व श्रतुपप इति ला 
कोऽपि भूयोविष्टशयस्वरूप यस एव शरणएीय ^ ५ 
५) स्तु १। (५/*रथदू५-मावि विच्‌ प्रन) प 
+-°9थ्द- [=../* २मद्‌+-कतैरि उन्‌ प्र श 
१, ९)] इत्येवम्‌ उस, उपप्रसव स्यात्‌ म क 
याधमान-) इति प्रथम कल्प" । यद्रा (५८ ह 
क्तरि धिष्‌ प्र =)रथर-+६अ+र- (< 
इत्येव यस [श्र (माधमान) ष्वाताव्‌ भ 
(पदाता) च ४ति त्वा निन्दाऽथं उष्ट्‌ प्र द्वित 
(षा ५, ३, ५५) िस्वाथ स्व तदव्य इति प 
कल्प ¦ अथाऽपि वा ०२अ्‌- इतयस्यवाऽति९ त 
अभ्यास स्यान्‌, नापदि. प स्व चेति वी 
कल्प । अपि पाऽऽयुदाप एचि एमे (र न 
शौ यस्थ) क्षाप स्याद्‌ यथ घुराकले 1 
सम्पि सामागिक ग्य दासेनेदाऽ प्रि, 
विधया (पा ६, १, १८९) गागुदातततया पर्यु ¢ 
स्याद्रा (रिती कल्य एव पये उन्‌. तदित अप + 
१,७४) । एष्व ू८०२मर्‌ दयतदर्प्राभन्णन सन 
एषमिगपि [व ८५ शदुरयकवासिना न ६ अद 
पद्य नजिण्मपियु , वैन पाड (४,८४) ८१ छ 
त्र क्षे, 1५ ण्‌ धु /रगनमोरथः (0 ४ 
ति ततद्ति (ल्पा युपद षड अ ५ 
°) सदयुधातो कमे छं गण्ड यु 


[रा 


४०५ 
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पै १,२१,१ 

यरसाचधी° पे ३, १६, ४. 

*अराज्ञ- जराजिन्‌- टि दर 

अ-राजन्‌- -जान पै १,९२.२ 

शृद् राजन्य न्य मे १, ५,८. 

अराजिन्‌८- -जिन ऋ ८ ७२ 

गअरररषफठि नाउरिद्र 

अराटकरी"- -की शौ ४, ३०, ६, पै 

१३, ४, १०, ११ 

यृयगाड^~ -द > २,५,९ 

अराख्य -व्यौ तै ५, ६, २१, १. 

*अराद्र- अराड- टद 

*अरादष्ी- प्ररटरी- टि द्र" 

अराण समू 

द्च-एति^,"ती!- -वय ऋ १०२९४ 
४३, ८, २,२३.५, ९,२५.९१ 


“} भस अन्तोदात्त (ा ६, २ १५२) । उप यद ॥ 
 “स्ववारसम्‌"(मूने )>-^व्‌ अवारसम्‌(सुपा ४५अ 


“खव । भरसम्‌'इति दविषद दोध दर (त ट नपाद्‌ > -पाव)! 


५) "रस ॥ वधीत्‌" इति दोघ द्र 1 
०) व नस्‌-स्वर्‌ (पा ६,२, २) 1 उप यद्‌ 1 

) स्यु १। „/*एमर्‌ >> रभर्‌- +न्‌ - [न्मा 
५८भन्‌-ता्दीलिक नि. प्र (तु पा २,२,१५६) इति 
उप्र उपप्रह्य. [पा ६, २, १३९ (-दरतिय घान्‌ 
विगवयिवृ)], वैव वे ५.८५ भ च पर्वत 
0 ६भु+(</रा >) १रादिन्‌- इति तम 
इति (कपा सय-तोदात्त उपपत्तिमा मन्‌ कथमपि 
षा ६, २, १५५ उउ उस स्यात्‌), सा मरुदविपय्‌- 
सया १्‌+-*रराछिन्‌ (-रायन्‌- +मन्वधे तदित शनि 
र) इपि ठम इति षा, १०भराञ (=९अ+राजन्‌- इति 
अम }त्दित इनि प्र इति यस इति देति, पपा 
भप्वदमऽमादो नमू-परदनवस्य मत स्वान्‌] । 

5) गू दौरपा$डदिरपि पा. द. ।य्द्‌ + 1 दम्‌ 
निव 4८" रह /" य्‌) 4८“ न= 4/१) 
८ चक (= क] > [स्य 
गदरव १९५ (१, ४.१८) + उन्‌ (= 
स्‌) इमि दलम मगन दपि हका ११४२ 


ङ्लसिमन्‌ प्राति उपपदे सति [८६ ध्र उस 
(माड ७, १३९) =] *छरि~ इति उप योगे "मर्ष 
कि>[ती सीष्‌ (पावा ४, १ ४५)]-कवी- इति 
व्िप्रस्यानम्य प्राति मौस्थि अभ्युपेयमानस्य सते नैष 
*अरारधक्ी >गभराद(>ट > टी इति परिणाम 
्रतुक्षयेय (ठु सहश्रूयमाण शद्धपददरधान वि, नाड 
श्ठनि प्राति च, वर्धक्कि- प्राति च लोक) 

८) स्यु 21 (<८*६म्) ०५भर- +-१भप- (तु 
नापि) इति श्वा कग पूपप्ररव (ग ६,२, १) 
द (वत्‌) स्वम्पल्वु नेत *¶ भाप 
>°भराद-> यनि इति यनम न 1 

४) स्यु?।नाप्‌ स्वापं यद्‌ ध्र (५, १,१० २) 
यदा *रष्ट्‌ +भ शति षतम मतम्त्रमाधवीय 
यस्‌ प्र (पा ४,४,९८) 1 ठटमदथाद्वि नि-स्वर्‌ (षा६, 
१, १८५) । दादि प्राति धथेयदर। 

५) दिभद््दीनांनाम्यान 21 ठदू दषा यद्र मारषरो- 
अथम्नथ ९अ्‌+(./१रा >)" राति (न्नव पः) 
शति 1 स्थ चल्बिरिष्प्ण्मद दा डि मवति, त्र 
दप टिच्छ्दिन *गरानि- इनि पथेद्‌ द + रमय 
द्रप श्ण न्‌-रवर (पः ६, २,२) 1 

1} तु टि दैव धिम्‌" (0 ८,२१.१-९)। 


अ-राति- 





३८५ ९, ५,२९.६, [६, ४८, 
१६,५९, ८] ७, ८३.३६५, 
८९, १, ७१, ४, ९८०७९, १, 
१०, ५७, १, ८५, ३२, १३३. 
३, १७४, २. मां १, ७२, १४, 
१६,१९, २९५ द्रा १, ३, ३२, 
५०१, ६,५७, १, ८, ३० १०, 
१ ते १,१,२,१,४, १,५, 
१,२,९ १, ७, १, ८,१, 
१०,१,२०.५५.१, ३, १,१. 
६१, ८, ३, २,१०.१. कौ 
१, ५५५, २, ११५३, ज १, 
५५, २, ४, १, ६, शौ ९, २९, 
९, ५५ २३० २, ६, | 
१-३, १९१, १०, २१, १३, 
१, ५९, १७, २,११, १९, 
५०, ३, 1२०, ७४, ४, ९५, 
४, १३९, १, पै १,११.२, 
७०२२० ५, ७, ८, १४, ४, 
१३, १६, ८७, १, -तये मा९, 
पैषका १,३, ०७, मै१,१, 
५, ४, १,५९. शौ ५, ७,१,३, 
पै ७,९,४, १९, ३,४,-ति 
२, ७, २१ ८, ४८१ ३, १०, 
३४, १४, वि ४,५, १४, ३, 
२,५, ४, मे १,१,२.४, ६, 
० ८, ११, २, १९, २१०, __ ४, ६,८, ती श्ट १,११६,| वे ७, १, १३. ५-- 
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-राति- 





१,४,१,५७, काट १, २,४, 
प, ६-८; १०, ३, ६, २१, 
४२,५ ६, क १, ५२, ६, ४७, 
४, ५, शौ २,७, ४, ६, १२४ 
३, ९२,३,१७ पै € ३ ४, 
१३,३०१४, -तिम्‌ छ ७,४०४, 
१०, ६३, १२, मा १३, १२1, 
>७,६, का १४, १,१२, २९, 
१६.ते १, २५ १५.२१ ८, 
१०,२,४१,७५ ३० १, १, 
११, २,११, १४, ४, ३१, ५. 
१०, २,७, १५, १६, कठ्‌ १, 
१०, २, १२, 2१३, ५५४, 
१६, १५, १९, ३९०१२ क 
१, १०, २, ६, १००२५. ६, 
य्वौ २,५४०.२, ३६९, षले 
१, ५५, ५७, द, ३०, १२५ 
शौ १, १८, १२९, २, १० ७ 
३५ १, १, २,१, १५, १, प) 
७, ३, ६, ८, २, १२११२. २ 
२, ४५, १९५ ३१, ११, पै १, 
६९, २, ८६०२, ३०५, १, ६. 
१, ४.८, १-१३, १८,५., ५, 
२६, ३-६०, ९, ७५९,४ 
८, १०,५, ११, १६, ५,२ 
९५, ७, -*वियम्‌५ पै ५, २६, 





४, ६, ८, -ती र २,११६, 


[२६०० ९०२] [५०११ (७, 
६४, ५, ६५, ५, ९७, ह 
५, ५३, १५ ६, २,५१ 
१६, २५९, ४४, ९०७, १,५/ 
९७, ९, ८, ११, ३१ ३५ ४ 
९, ९६, १५, ९५१०२ ३, 
१६, २०७,५,५ १५ 
२६, ६.१, ९,१० १०,१. 
१२, ९९, १३, २६, का ५५५, 
१,९६.१, १, ११,१,३१९०५' 
१४,२,१२, तै १,३, १,२ २, 
२,६९.१, ९,१,१, ९,१११.४, 
१,४,४,२,८०१, ९०९०५, १५ 
द, न १,२,१, ५५, ३०६, ॥: 
२, ६,८,२, ६, ३१, ४, ५५ 
६, १७, कठ २ । ५ 
३९,१, क १,१३.9४, 
ग,शी १,२.२, ५ १ 
०, १६, ९०), 
व ५ ८४७, १५, 
४, १२, ६०८, १४७,१०९, व 
१३२,१, -तीनाम्‌ सि१,५ 
५, -गतीम्‌* पै ५, २६५५, तौ 
शते शौ ५, ७, ८, ~“ 
८८७) १,०,७ १४, २, 
परि ७, ९, १३, ५. ~ 


१९१ 








^) ञ्जारातिम्‌" इत्ति वेपाचिद्‌ मूत्रे पा, 
४) “ती ईनि च (९, ९७, १५) पामे 1 
*) प्रहत सृङ्े प्रथने मन्न पूर्त्तरविरदितस्य शा 
शय्य पूरक दिये च मन्ते "रान्य ° इनि, 
पथे, द, नमे चमत्रपु मूते "रादीवम्‌"(=*मर रियम्‌) 
निरू; ¶मे च मत्रमूक्ने र्र्‌ (=भरानीम्‌) इति 
+ च "अरती-(~>नु सि १, ५,५ (तनाम) श्यस्य 
ीयि-तर्य (पावा ४, १, ४५) सद्रावप्रामाये सकत द्र 1 
एरियि भम मस्र “त =मरान्वा, रयेमरे शरान्पाच्‌ः 
च"भदाण्पा १४, ६ठेच मय्यो -मरानिम्‌'="भरदि- 
थम्‌ म अन्व "भरातीन्‌+=गभरानीम्‌, न्मे मन्ये 
भरान्‌" ="नरानिवम्‌ , स्म षमन्रे “रातिम्‌, 
रू करणीम्‌ दरदं सोप-रम्यत द, (चनदैव दिद. 


नथेष्यपि वदुु स्थ मूकौ श्नुसधानती इ 

श्राति सद्धादोऽदगीगार्थेतेति सभान्येत) । 

५) तु नापि । 

°) प्र१ द्यन्दौऽनदद दीर्थत्वम्‌ (तु सा स 
1.३०६, वैतु.सा दविर इत्येवमपि मपा विलप ) शि 
"सराविस्[रदम्‌+"त.तिर्-(=(स्रा मवि वा 
वा+तिर(-< त्‌) इनि तस} हदयस्य भ्र१द्र 
*ममतिर्‌-)] । 

४) सुपा स्वरमनप द । 

९) पिरिष्ट शद द (७, ८२, १) पामे ॥ 

४) नकारान युपा गुदो द. ॥ 
दीन मून पा पिगदनविन पूत, न पु नप्मोप । 
यरगोगस्य श्ुध्वग्रणिदत्वात्‌ । 


मि 








ञ-राति- "४०७ अ-राघ्रस्‌- 
ऋ८,०१,१; कौ १,९ जे १,१, | = *भ-राविर्‌- *अशातिर्‌-वन्‌- | + 
६ -स्या शौ ३, ३१, १; -स्याः | - राती- श्रराती-वन्‌- रि. द्र. श्मरती-वन्‌- दि, द्र. 


छ्‌ ९०७९, रय रौ १०,३.७ 


«८अरातीयुः, मरातीयुति तै १, 


मरातीयु+- -योः सौ १०, ६, 


१३,८, ॐ -याःवै ५,२६, 
१०५ ११.१६.६३२.५; -तयते ए, 
१,४,२६काठ १,४२९.३; 
क १,४८७.३ शौ ५,७,१०. 
{°ति- श्न्‌०| 
अगरिनदग्धि"- -म्धिम्‌ खि १, 
५, ११. 
भरविदूपण- -णः सौ ९९, 
३५, धप ११.३.२. 
भरविनदूपि"- -पिः रौ २, 
४५६. 
मराति-द्‌०- -हम्‌ सौ १९, ३५, 
ठप्‌ ११,४,२. 
भर्वि-हन्‌- -हनम्‌ छठ 
१९, ५. 
अरातिप्नी- -प्नीः काठ 

२९, १. 

«(भरनियुः, भरादियाव्‌ शौ ४, 
२९१ _____ 1 ते3,१, ८५ २०.१०२. ---- ६११. 


३, २, १; ६, ३० १९; ३,५.८१ 
१; मै १,२,१०२३,८.८९; काठ 
२५; ९; ११६१२५३० ३; ७, 
६;२५,९; कर, ५५.५९ 
४०, २; अरावीयुन्ति लि २, 
८ इमे, ३, १९५ तरः 
काठ २८, ४; क ४४, जथ 
अरावीयात्‌ मा ११,८०; का १२ 
७, १८५ ७,१,१०, ३; मै, 
७, ७५३, १, ९, काठ १६, ७; 
१९, १०५ क 2०, < पै १, 
४२,४. 
सरातीय॒त्‌"- -यत्‌.! ऋ १, ९९, 
१;मा१२.५; क १३,१,६; 
तै १,६,१, १; ५, २;४,२, 
१,१६९.२गै १,२,१०६२ 
७, ८; काठ १६. ८; क २०५ 
यन्‌ काठ ३१, १४; - यन्तम्‌ 





ते३,१, ४,४८;मै२, १,३. 


१; १६,४२०१. 

अरती-वन्‌*- -वा ऋ २, 
१४७, ४; २,२३.७; ८, ६२, 
११४९, ११४, ५; तै७, ४,१५, 
१ काठथ४,४ 


एमरादविदुस्खसद्ः' पै ५, २,५. 
स्॒-राद्धि~ -दयै मा २०,९ म 


२४० २५१. 


† अराधस्‌ ° -पषः छ ५, ६१,६३ 


<, ६४, २; १०, २२० २; ६०, 
६; कौ २,७.०५; सै ४,५७,१०; 
शौ $१२, १०५ १४, ११, ४ 
२०, ९३० र; -धसम्‌ श्छ १, 
८४, ८९, १०१, १३दौ १, 
५५३; २, ९९३; ७३६; न १, 
५६, ५६२३०१२, ८; ५९०२० 
४, २६, १; रौ ५, ११, 
७; ५२०, ९२, ५; §पे <, 
१,७; ८; १६, १४६, १०. 





“2 ददि. -विम्‌ (8 ५, २९, ३-६९) 1 
) पतस. सासस्व. (पा ६, १, २२३) । सपा. 
भ्यमादन्तोमयस्वरः सन्‌ मु-्ोधः द्र. 
*) उप.उप.५/दुप्‌ > दूषि कर्तरि स्युः प्र. कत्‌-प्रस्व. 
चत ६, २, १३९)। 
॥ ) उस्र द्नन्त-कृन्‌-प्रस्व. (पा६,१,१९७६२,१३९) । 
॥ ) स्स्व. एप्‌, द. । उप.^/ हन्‌ +टः पर(पादे०२१४९)॥ 
1 ) यजन्तः नापा. । दो्धत्वमावाऽमायौ यस्या. द. ॥ 
) शामन इच्छायां श्यघं वायः भा. चिन्त्यः । 
भतेरातमन श्च्छाया व्रिषयन्वाऽयोग्य यात्‌ । 
,॥ 9 शसपोनिषनि पास्व. (पा ६, १,१८६२१६२)॥ 
५) पिरिग मवति (षा ६, १, १५३) । 
१ खण्दोवि्ः दः प्र. सन्‌-स्वरय (मा ३,२,१५०)। 
) स्यु १। *अराती- शनि दोर्पान्त उपपदे ~८वन्‌+- 
स्व्‌. (पा ३,२.०६) शनि हवा ठग. टपर. 
{ग ६, ३, १३९) एति प्रषमः शत्य" 1 „८ भरनी 
भगतीया- (रा ३, ३, १०२) पुराद पूरन चग. 
क भ्ठ मेत. भरातीषा-कन्‌-->दनि. इ्दन्टोदाय- 


जलिततन्प्ुडोपामकः परिणाम इति द्वितीयः कल्पः 1 
अय पाप्र, <८अरातीयु॑-यन्‌ प्र. उमं. (पा ३,२१७.५) 1 , 
ततोऽकारयद्स्यो्लोपः (वक. पा ६, ४, १४८; १, ९६) 
इति वा । °मरातीया यन्‌ ग्र तदितः दसं, (पावा ५» 
२, १०९) इति द्वा भवे उस, (गा १, ४, 
२०) पूर्ववद्‌ श्वर्मलोपे यलोप इनि वा । 
गभरानिर्‌+-षन्‌- (गय्‌.) प्र. इनि वेत्येवं कन्पपभ्य्य 
समूढं 2.1 तवराश्पि द्वितये कल्प आस्पाविरिषधनि दिर्‌ 
(ठ. भमती-यन्‌-; दैन. पथा. २५. परम्‌. च भरानि-वनू- 
हत्यवपरदमुला भवन्तो मघ्ये दपं नोपपादुष्यः; मा, तै, 
(७, ४, १५, 9 खा. ष्ट (१, १४५, ४ योषणा 
बनिप्‌ ध. 8ति। ययनदः पित-रुवरतः प्रमर्धमाननदय" 
विदं दति पदनुरोरदातरययरो विरोषः) 

५) शयुं दपि तन्नु" दनि पौ. (५,१,९) पमि. ॥ 
प्रहे चू णा. “भराव्‌ण भदिदूर.' “मद्‌-लुः, शमि 
पिरडिष्यन 

=) तय. नमु-गवगः (पा ६,२,२)१ उव, दर. ॥ 

*) बण सन्नेदायः पि ६, १, १७१) ठप. यः. ॥ 





५ श्‌ १ 
सनव््यवव्व्वव चच स्वन नमु शौ २,१५२ 
१अ-याय*- -चास श्च. ८, ६१, ११ २, ५, -येम्य शौ ८,२,२०, | अय चालनभ- नमु री र 


गअरायण- -ण्य पै २,६७,२, ~य 
प, ६७, १, ६, ¶४, ७,८, 
-यमरौ २, २५, ३, पै, 
१३१४, ६७११, ६; ~या 
शौ १२, १,५०, -यान्‌ शौ ८, 
६,४-६, १२, ११, ६, १६, 
शद, ६, ७, पै १५, १४, ९, 
___ १६०७९, ४-९ ८०, ३, ८१०।_ अराय श्षयण--णम्‌ रो २०१८३ | __ =» --^ ^ ५७९, ४६, ८०) ३, ८१, 


वै ५, ३४, ५०, ६०४,१० 
भरायी- -श्चि छ १०, १५५, 
१,२, -य्यं शी १,२८.४, २ 
१४,३, ४, १७,५, १८१७ <, 
७, २३, १, पै २, ४,५, ५, 
२३, ७, २४, ७, ८, -च्यम्‌ न 
१०, १५५०२ 
अराय क्षयण०- -णम्‌ शौ २,१८,३ 


१,/०अराय्‌' 

ष 1 ध्यम्‌ लि ५, १०२२ 

गअरार्ष- द्मरारकी + अगाद दद्र 

असाल -लखा सि ५, १५; १ 

†ञ्रावन्‌- -रावः ७५९७१ 

= ६८,७,८,२८, ४, ९१ १ 

„ १०, ३५, १२५ 
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*१ तस नू-स्वर (पा ६, २, २) उप *राय्‌- 
(=८ररान-क्तेरिण प्र युक्‌ च), वै या (६,२५) 
षट. यस इति त्वा उप. श-पर्यायीदुर्वाणा घलन्तमिव 
प्रतिपादुका सन्त प्रसञ्यमानाऽन्तोदात्ता (पा६, २, 
१७२} चिन्त्या । 


४) व्यु+1 रततोऽगरक्पाव-गर्भाद्‌ चिषत्सुतवादिरदिसा- 

श्धानविरोषणसर्दभुतिभि (तु यनि स्थ) लिङ्कित 
मर्वति, यये ^/*६अद्‌ > "भर्‌ +{५/दमति घल 
भ्र =) *भायु- इति एत्वा यसं पूपप्रस्व (पा ६२, १) 
=्राऽऽय-१ दति [वेतु या (६, ३०) मरभू तस इति 
रत्वा नमू-गूवनवे सति „८/२ इत्यत एव निष्यादुका 
सत्त स्वएतध्िन्त्या ] 1 

५) ^-पम्य › दूति सुपा नोधाऽ्द्‌ । 

५) रसोजातिविशेषौयत्वादू योपधत्वे मयपि शीष प्र 
उस (पा ८,१.६३) । यनि रू आमन्त्रितायुदा्त द्र) 
तु शय (लौ १,२८१४) स्त्री पुवोगीयम्‌ (पा ७, १, 
४८) प्र ्रस्तापुक ]\ 

°) षान स्युहतकन्‌-प्रस्ष (पा ६,१,१९३,२,१३९) 
५) ८ "अभर [मौस्पि <८न्द्‌ (च, ग, ष्व, 
क, दा, धा, स्वप्‌ </ " मस्कृ सने] >“ इभदु 
(म्य गद्रङधि्ोर्ं शरण- हयेतत्‌-गाजा यभिव्य- 
भिष्मि) >यनि माद य्यु प्रौपयिक बयद्ष्न्न 
माधा रिृभपि £ ॥ 

५) भिय ध्र हनु दम (पा ३,१,९५ उवे 
ग्रथ [त्‌ मरा ८“ मू> मरा इनि शी (२०.१२५, 
<), र॑ध्ी (ष२, १५, २) बुरटाप- (न्मीण्पि 
श््मददमार्‌ द) ए्निषकमे)। 

च्ोष्नु ¶। र(न (यु ५५१, १५५१ दद्रा 
नर्ण [नु ९९४९ (रौ ००,१६८,१) गृन्या-गषा 
शि रम्धोतभास च (वनु. णच्‌ ध्र. श्तिमो 
दति पा (न्या कत शदन्सतु मानपीतेण्‌ 3), 


प्रस्वरथ॥ यत्तु *भुरारुच्न्प्‌ > कादर 
(्र्ड्‌ ) अश्रावि, त मेषु प्राणदः 
अधरागन्ताना चतुणमे „ सता त 
नाद्‌ न अकृत पद ॒तत्सजातीयमित्यत्य विपयस्न 4 
त्वाचच नाउड मन्त्राणा वा दि एवच मा 
कि कलृसवन्धेन युस सत प्रर कखविशप्न ५ 
क्षितत्वाच 1 (व 
4) व्यु ?।(५८०२्वाद्वा मद्‌भावे 4) 
स्वय थरक->नेप्र) “भरा + वनः ¢ भ) त 
मवि चिप प्र) =ेरे (परतिवन्धे वा नं (4 
(मम) यस्य (पात्र चन्‌ भ्र तद्धितं ८ अवर 
५, २, १०९) ईति यस पूप वैत प दप 
ष्र्‌ न्‌ पूप इतीव विशापुक )। ९५ ४ # 
+'रायन्‌ (<<) इति तस्त इति ति 
यश ७,६८५० इयम यनि भित मप भृमः 
इति कृतवा भिया स्यु विषय. [त सा (<~ रम 
द्यभिसधाय) -अरणयानमिम ता" इति, + छ 
चत्‌- (नर्य) इति (तथाच राति श्वर््वु प्रण 
द }] शति पराऽभिग्रायो भवति, स ४ 
प्राकरणिक्राड्धत युसगतः्वात्‌ कपन्‌ त 
निदधे [यदा भुग्यु सस्याऽमीयतेनाऽमष 
गसायोऽपि पाततदो भूवा मप्येतयुर अद 
रिति कथिदृपर एव निता तमममद् (= ध 
बुदिर्वाऽपि ग्नध्िनोः ममक्ल्वाऽपिसवरपेन भ मत 
नेदीय शद पेणो भूषात निरराम 
धुलिर्वरख र्वि ष्वै पनया वि 
शुरावा! इति म्वरोपोति शा वन्‌ ८१ ११ 
परप गदि मपु भावफिषां प्यापपाः ,, दा 
ध्रम्‌ ण दैदल्यनिनरन्भेन चरएवाश्ष्वनय 1 
सटिपमययरव-न्‌। 


प भ धु शाटुषाय 
१ प्रत्रः) | 


श्अरि- 











अरावन्‌- ४०९ 
१६, ८९०.१०१, २,१३.९, (| न =-= 2 न 
६२०५, (३९.५)], ६१, २५० कौ ६, ७१, १९.१०७, ११, -रिम्‌ ८ ७, ८, १, २१, ९, 
१,५१०, ०.५४५.,५६३,८९५ ऋ २,८२.८००४८.८.- छ २४, १८ ५८.३९, ५६.२२, 


ॐ 
ज १,५२, १४ ३, ४३०१, 
४४,९, ८, १४, >, -रान्ये-् 
७,३१.५, शौ २०, १८,५. 


प्रभ रय खि ४, ५, १, षे 


श ६,१२,५, -1रि छ १,४, 
९,९,१०,१५००१०७, ९४० ३, 
€, २० १४, ५१) ९, ७२, १६, 
९, ७९, ३, १०, २८, १, ३९, 
५, खिद, ३, ९, ५, ११, १, 
मा३३, ८२, का २२, ६, १३, 
_ को, ९० २ १५९ द| ८ ५, ० २९५० मा ५ १ 





१,७००१,७१, ३० ५३०५.११८२ 
९, १६९, ६, १८४, १९, १८५; 
९, २०१२०४०, ५, २०४३०२०, 
४,२०१८०, १६ १९, २००३० 
२९, १, ३८२१ ४८१ १०५० 
११, ७, ६४, ५ ६५, ५, ९५, 
९, ५, २, १२, ३३, २, ६, 
३४, ९, ५४, १२, ६० १४१३ 
[१५५ ३ (१९, ३३), १०, 
११५, च] १६, २७९, २०,१, 
२४, ५९, २५५ ७ ३६.५० 








६०, ११, ६८, २५ ८३ 
५, ९२,४, €, १, ४, २९. 
१६०, २४, २२९ ३४, १०४, 
३९, २, ४८५ ८, ६०, १२, 
६५, ९९, ६६, १२. ५४, ३ 
९, २३, ३, [६१, ११.१०, 
१९१, १|, ७९, [१, १० 
१३३, ३], १०, २०० ४,२५, 
८२ ४८२, १, ५९. दे, ५६१२, 
८६, १९, ११६. ६०, १४८. ३, 
मा १५, ३०५, ददै, १८९, 


*) सतोगृद्या विमयीर्जागतयो पादयोरवसानि ल्गौ 
स्याता (तु तृतीये पादे) इति कृत्वा रावण › इत्येव 
मने मूलत पा समान्यत (येनाऽददयेनोनेऽन पदे 
ऽरमप्येक सुपूर॒स्याच्छुन्दथ खपटमित्यमिसधि 
४१ 1. परथ] ॥ 

) +८*"भर्‌+-द्‌ प्र उस (पाड ४,१४०)। तत्स्वर 1 
गु स्वामि-सतो यथेपर रति न्यच शतुपर चाऽ व~ 
दिति परारवागमिमत वितत [तु या (८७) प्र] 
श्ादाय पयगद्धते द श्राति किमिति न निर्दिसवेयाता- 
मिति 1 ्यु च धृतते च विशेपाऽभावाच्छन्दतोऽमेदग्रति- 
पतेरिति । नतु शदुपरस्य पर्ति ६+*रि- (<^८रग 
भ॒व) यस इति छृन्वा प्रवाराऽन्तरेण व्यु इप्यतां 
तैतु या गपू) तेन च पराति भिन्ने निरदिशयेयातामिति ! 
नेति । कथमिति 1 उषाया व्यु श्र यथासिदत्वादिति ॥ 
इत इति ॥ मरिततमतियन्धपरगत्यनेकाऽयैवाचक्त्वेनो- 
पतस्य सत „/*मर्‌ (तु यस्या रि ) इलन्धेव चक्द्थे- 
वाचकस्य त॒ भरि- इयस्य मूर तयाऽभ्युपयत्वादिति ॥ 
श्य तन ठन विषयविभाग विदुषा वैमत्यादपि भिन्न 
प्राति न निर्दि्येयातामिति । कथमिति । उच्यते 1 तद्‌ 
यथा श्छ १,४,६ इद्यन राजु पर इति सा 1 न तथेति 

ए. पम्‌ । श्छ. १, ५३, ५ इयन्र शत्य इति सा 

प~ च 1 नत्तयेति ७९९ । ऋ १, ११८० ९ इत्यन 

श्ष्वयै इनि खा, एत, च 1 न तयेति भ ॥ 
रट १, १८४, १ इम्र श्यय इति एष. । न तथेति 
खा छ, च + एदमन्वेष्वपि भूरिख्यग्थु स्य ठति 
प्निभेदो भवति १ ्रयाऽपाऽवपि प्रसि प्रा्दतो विषय 


नन सऽपनतत्ादपि दवे एव मिन पराति, निरदिसयेया- 
तामिति नोचितम्‌ । तथादि 1 मा ६, ३६ इयत प्रगा- 
ऽर्थ साचाच्छौतपमाणोवरृदितो भवति (तु मार, 
३, ९, ४, २१)। ऋ ९, ०९०२ इलयन बुक इत्यस्य 
साहचर्याद्‌ दर्यं समान्यत । एवमनुसधानभूयस्त-नि- 
व-यना बिविषटतरऽ्थैभूयस्् परविदि सभेदिति बसु 
व्गव्यम्‌ । नलु तत्तत्‌ स्थ सम्यगनुषधाय तततदुरपविपय- 
विभागमलुपतन्ति काम तानि तानि भिनल्नभिन्नानि प्राति 

निर्दिस्यरतनिति + सदयम्‌ । एवमेव कर्तव्यं न व्विदेति। 
तत्‌ दुनेति ! वैरा इति } एत इति ॥ श्र्यवियेकाऽधीन- 
विपयविभागाऽदुपातिनो निर्दशदिमागस तत्रैव प्राप्तऽ 
सरतरत्वाद्ऽनुसंभेयसाधनगामग्रीषृदिजस्य पर्याप्ततरस्य 
विमागपरकारस्य समवाचेति । श्य सरिमिति रेभ्ररि- 
इतीदाऽपि यग्‌ निर्दस्यतेति । स्वरतो भेदात्‌ द्यु 

मेदन्य शस्दखामाव्य परापत्वादिति। यब्र यत्र यत्र “भयं ” 
इति शन्दरूप ¶१अि इलस्य दि३ेवाप१ेवापष्या 

सद्‌ १अन इत्यस्य प्र१ शठीवाऽयेया मिप्या प्रतीत 

मवति तय तन यस्य ति समबेतीति दिक्‌ (वटि 

इदेव “७१ इति) 1 

०) १अ्‌- इत्यस्य र इनि सा तद्‌ विमश्यमू । 

०) शयु श्यस्य र्‌ इनि 14 तधि स्यम्‌ । 

*) यष मय~ म्य (७१) इतीव ९5 
(१७२ ठि ¶) इत्यत्रो मठति । तनयम्‌ । टया" 
इति पदेन तस्य मलार्य वान्‌ + < 

४} शये" इति षम इति ष्ठन्‌ सा. चिन्य ।॥ 

च) दख म द्विपरि दि मन्वानौ चिन्त्यौ। 
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१,१०,१६६,२. मा १०,२१, 
का ११,५,.१, ते ३,२८८४१ 
दौ ४,५,५, ७, ५५,५०८ 
२, ८, १०, ३, १० ८ 
१.११ 
५,९, ०, १३,२..१४१५. 
१२, १६, ३,५५ ५१ 
६३, १०, ष्टम्‌ क २ ५ 
७,मा२,१द्‌गका ९८९ 


०, २ 
भरे मा २३.५५ ५६, का २५, १६, १,१०, वै ५, २,६, ६ काठ ३४, १५९, ९ 
१०,३,५४, मे २,१,४ १,९, १६, १२००२, मेन १ ध ३, ४, 
३४,६ शौ ५, २, ९, २०, १०७,१९ का १२०००२४, २७१५ 


समरित वेभ्य पै१६, १०४२ 
भरित -त ट १,१०९.२ | स रिपरय- -ण्या र २, ३९५४ | __ ७, ०, वाठ १६५ ५,.९९५-* 





"रियं ए३अवै-टि द्र 
ञ्च रिरय"- -ण्या छ २,३९,४ 


९,२, 
१, ९, २०५५० १४ [0 
७, ७, वाठ १६, ५, १९१ 








^) लनी दीप्‌ [पावा ४,१,५५(तु माशत्रा ३,९ »४,२१)}) 

") 'भरि' इतिपा (वेतु मै भम स्थ मूतो “भरी 
श्यपरिपा)) एस्य, शपि काठ च र स्नीतवपरत्व 
राफा तदसामान्यिन सुत्थित द्र । 

०) सरपी > “पी ' इसेतत्-तामानाधिकस्ययान्‌ 
यनि . (वेतु. सा. अरीन्‌ इति व्या्यानात्‌ ^१भरि- 


५) मौध्यि प्रजाऽ्पस्य सत॒ १अरि. ह्यस्य रा 
गमाब्यत [वैन ९५५ (१,८९) रब्दाऽयक्रादू +८०अदा 
धु प्रता भलाभ-भाटाप) त्यतो निष्पार ] । 
*) यण पूयस्य [रम नगुविशिष्टङयविशिए-"] 
प षरि श्नि शौ (११, २.२९) पि 1 

2) स्म [=भदिविवा दरिरिनिवा भमि (पद 
पुतन दपारफन्येनिष्यायिप्रि सत्न द्विम [वि 
1५ प्रयु , ५५ १,६९.५५) वा गूदर ]। पायय 
श्वय विदु मा गतम दि, ४ 1\0५ ४, १६५ 
च श्ण ही बदरो स्द्थि दौ (नु.षा ६, २, 
श ८८1 चिव्डगरे इनिपन को। । 


श्य्यपु दविर एतदिति प्रतिपन्न सधिन्य)1 | 
| 


५) बस पूपस्व (= सण्दधधायोविधिट-)। उप भवि 
धायस्‌- यद्र [वैत सा उप क्मैणीति शता कं 
इतति, ०९, च उप कतैरीति कृत्वा उस इति न व 
स्यरतथिन्त्यौ (खा उप गुरावचनंत्वे सति पप भ 
स्येषटवादृस्य विशेपणद्रयस्यारि प्रकृते चाभावादु 8 )# 
दटू-उपथरस्व प्रप्त्वा पूषप्रघ्व श्ननुपपतैरित्यमि। ॥ 

४) रास्व द्विपूदि2 तु ५५ गू, 1५ 
यैत सा प्रम वृतम हति वदन्त पूर्वो) । 9 

1) त्तया नस्‌ स्वर (पा ६, २,२)। अप छ 
कतरि दृष्‌ पर उस [पवा ३,३,१०८, यद्रा पा ५ 
१४२ (मदय सन्‌ परान्‌ परिपुर )]} 1 

4) तस ममू-स्वर्‌ (पाद, २, २)। १ यद ॥ 

४) वृ भवतिषतु रस्ष मि (विनि \ 

1) सन भ-तोदात्त (वा ६, २, १५२)। 6 । 

०) श्त्रा१्छ्यी पादक्च (१०, १२०५) पा 1: 

>) उप <८रिषग्यु षम भच प्र वरवरद = 

०) रपुदेरनदषन भुरि इगि मूधा (र 
ल ५१) । दरषद्मूलिम्‌ य श्वि णा प्रि 
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# 11 
रसद -रम्‌पै १,९४.४ [च्द-पास्नु 
*द्यरण- धष्यि-णी.्य्य-नि.द 
ए्य-रफम- -क्मम्‌ पै १४,५,८ 
य॒-दग्ण^~ -स्यम्‌ ट ६, ३९, २, पै 
२,९४.३ 





१, शौ ७, ९०,१, -भ्म रे, 
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(तु कदु) विनम्य ॥ एदष्दाप दरमहा । 
^) शना इद बाहून (१०,४२, १० 

) श्प पूदस्द (पा६,३,१) १ उप 
+) भम्ब ह्देना्रि ट । ख <गो- 
५) मे सनिर्‌ प्र लि-र्ष्द (ना४ 
६१.१५१) 


५) क नन्द्‌ (ना ६,२,७)॥ रद्द 
+रिष्टम्क- प इ 
० ष्दु1 र न्ज्बदृ ददन "मद {== | 


4} ग्ब कने न्न ४ 


य~जषू्‌*- -र्य ६, ३९, ४ 
य-यज्‌- -च६ प ६,९, १०, ~या 
प११,२,.८ 
सर्ण.ा--ग ये ८,१४.९०, -ण 
ष्ट १,१०५.१८, ११०,९ ९, 
४०,३, १०, ३० 
मा 1६९, १७.६५० २. 


५५, ६, 


स पष्ट) । "विर द्यम्य सपने "दिनम्‌" शमि ष 


) पामे 1 
भ) भ््नवि 


पृदर्‌ एदि शपा मुग सु-दाप (५ ्॥ 


१५९ वि १7)1 


सद ॥ (दनु ९९५ 
यद । ४) कर्ग्दातन्रननेर मु मर 
„ ४,१४४ 1) युग रम्मष्थण्व 


४} दत भाः (६१.१००) 1 उपद्र 


3} .८१३र+रदच्‌ 
4८ १५, 
=) जगुर्‌ [7 


{टि ५.९०) 
हु ¢ भरि] (शिग्र । 


ग द, ३८००) न्न 1 
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इत्य्र “नु-इति चेह उप इति (तु टि अरण्यानि-) 1यत्त 
२५५ प्र घरण >>भर्णी (नाउ )> -णुय (३) इति 
प्रतिपद्यमाना यनि पार्यक्य तैवाऽुनानीरन्‌, तन्नो- 
चितम्‌। मस्ग-इत्यस्मादननुदात्तान्ताच्‌ सत स्री दीप 
ग्र (ण, १४४०} श्ममवात्‌ । नाड प्रादुर्मावोऽपि यनि 
प्रेत एव ममभ्रायीत्येव सुवचत्वात्‌ । श्रयाऽपरि दयन्तस्य 
शाति पूर्वमवरकदिपवद्रा यणददेशवदा रु श्च वादौ 
शपि प्रसिष्यदू न तु पराभिमतत घदप्यपुषट युणाऽऽदेद्वत्‌ 
रू इत्यपरा दिक्‌। 
४ ) पु प्र (पावा ४, १, ४५) तस्वरश्च । 

) प्र वत्ति । तन्‌ क्थ सोररोप ईति 1 छन्दम्‌ 
ति सा [विद सरयविधिविदन्य इत्यमिमयि (व 
५.३०९)] 1 स्ये ध्रर्तात्‌ यनि भिम सदषर्‌ 
सभर इति धरति द [-"रभर+(4/नी>>) 

नी (= “परर सूयेमरि वा तद्पूवरतिम सनौ नयति) 

ष्णि उम खपपरस्व] । शरषवा “भरणी इ 
(<१्- यद )' इति पददयं £ (= ईइयमवाऽद्णी )। 
कृपया 'भरजी- द" इत्येक ममम्त पद दर (व्र उप 
इनि मौय मना यदू अवधारणाऽयं निपालारमान 
© ही) ममामिकः प्रधमनुपादति [था "दिष्‌" 
पमीह्वि ="चिवर) शति नि इत्यभिगपि (चिद्‌ 
शयथ निष्तन्‌ स्म द्रदोतिनश््ति ष्य दरदः उप 
पाएमन द] ष एम्पि व्र मृप्ुपौीय स गमस 
च दनदुमा, धम्‌ 'भरगुबर्णा) शति वायनाद्‌ 
भद~) दम्यते दीय दर (पा, १,४८०) ऋाग्नन्नि 
गर्प्न्‌, हदूय्ान सत्‌ ल्या पतेफदिलद्दन 
शर एुनगरण्धरिम्‌ दिस्त नि सस्य) । 
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श्वावहन्ता ज्योतिपाऽध्मान्‌? इति घा द्र वैव सा 
स्वरूपत धर सदत प्र१ इति वदन्‌ (नापू टि. 
सकतितचरीं स्वीया सुलोपाऽमावपरा दिशमपि विस्मा- 
स्कश्वाऽऽवदनन्ध्याया = निगदसिदध फ्म परित्याजितः 
सैस्तदर्थमभ्यादारसुसेन वा॒पएरफध), ३१६ ५१ (व॒ 
नापू टि) इति चेत्यावहनस्य समणो दिये पर्यदुयोज्य )]। 

०) गर +(.८नी भावन) न्नी इति धस, 
पूपप्रस्व (मिन्नस उपजीव्य स्वरभेदवन्‌-घमानार्यसरूप- 
परततर्दसूविवदाऽथनेति विमु वच्यम्‌) । 
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यनि पठति । तव्‌ यस्था £ ॥ 
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£) पय पूपत्रस्व (पा ६, २, १) उप यद्र 
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६अ्‌+(4/ एदम्‌ दिसाया+करतरि क प्र इत्यभिपायन =) 
१" इनि, (छ १, ३६, ९) इय +(/द्प्‌ रये 
मवि क प्र=)रेस्यु- इति च छन्वा वम शछन्तोदात्त 
(षा ६, २, १७२), म (मा १७, ९५) द्म 
(५/नग सतर क्‌ ग्र =) इर्य इति छतवा तम॒इति 
दन्‌ स्वरतोऽनाद राई ] । 

^) "मर्या" इति ऋ (७, १६. २) पामे 1 

*) “उपेण,(५/६२य्‌ दि> १उप ) एनीव शोच. 
प्‌ ४५ धिय । जागतस्य पादस्य नुियद्धाच 
9टषु- दतयम्य दनि दूरगानान्दाइथ्युपगमान्‌ (वे रि 
यस्था) _ निच्याद्हिराऽ्मवद्ाऽ्स्व निनान्तनिकृ्तेर- 
अ्रगङ्धाधनि दिक । 

क ) स्वर परनि स्वस्य सदगिप मदति} दनि 
ष्म दीव्‌ ध (वा ७,१,४०) अ्नुयान्‌। रन घा-ता- 
दा तमग्देत + दू षटीनू प्र. डम (४, १, ५१) 
पव निरः (वा ६, १, ५९) ददन ) यवा 


| 


मि 


-इत्यनेन 
गअद्य- इति (श्क्यवत १भशट-पु- दः व 


यमं इति कृत्वा) पूपप्रस्व अपर प्रति वा ह 
टप्‌ उस. (पा ४, १, ३०)1 श्रथापरि वाद विति 
अस्-षीः इतीकायान्त प्राति स्यात्‌ ॥ तन.च ध वह 
१अर-य्‌-दत्यनेन खभेदे सति (..८घन+मवि री क 
=श्सी>) *ी- इतति उप स्यात, पूपपरस्वं च (अ 
इयस्मात्‌ खी निष्यल्तस्य सतं "रपी व 
समा्यभानाया निकृत्तौ यनि प्रदमिङ्नार्थवाच्र । 
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) उम क्वि-त-टन्‌-परस्व (षाद, २, १३९) 
यत्त खटि (ठ ) * रथुर- इति पूप इति समक्रेति, तन्न 1 
मबन्धाऽभावरात्‌ (साव सरिकभून्यमाव रख्योऽपूरी सन्‌ 
विदध इव वणित इव मवतेति शरतिस्वारस्याभिसधे )1 

) णदम्‌-छाग (एड द्र) हयस्य स्याने मीलिकत्व- 
घमषवनपूत्रक दगोध उपस्याप्यते 1 शाखान्तरौवम्‌ 
भरद्‌ प्रान- (नाड) इत्यत ताप मवति । 

) “भरस्पाम्‌ इति मृद्धये वित्रवादी शच्ाखन्तराय- 
चत-मिसवादी च सुपा शोषा भवति । 

ति ) खसु ल्युडन्त-ङत्‌ प्रस्व (पा ६,१,१९३.२,१३९)1 

॥ ) तेस नरु-स्वर (पा ६, २१, २)! उप यद्र 1 

५ ) तु मुदरषण यदनु पररामिमत ने मवति । 

५१) न्व षूद. दर. ॥ उप ^/रेद्+-वतं य 1 

ु ) वस श्न्तोदरात्त (पा ६, २,१७२) 1 उप दद्र 1 

1 द्वििवा द्छ्िद्र । 

) यर समासान्त कप्‌ मर श्टपिपूवीयस्वरस्च 

ला ५,४, १५४, ६, २, १०३) 1 


्) नाउ च्यु श्रौपयिक सक्त 1 

४) भविध्यनुग्र जित्‌-स्वरथ (पा ५, १, १२५४ 
दे, १, १९७) 

०) तम ननूस्वर (पा ६, २, >)! उप 
«/स्त्‌>रोजिनच्यु प्र । 

०) तम उप रोग~इनि प्र (वा ५०२, ११५) 1 
छवी रटीर्‌च। 

०) तस छ्योकीयस्वर (पा ६, २,१६०)। उप यद्र । 
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मयदिषभ्रुनिममवेऽध्यञ्नङ्म्य व्यवहारस्यैव मिच्च 
मवति । तेन॒ विदयीमवेनामित्रेत्य लचणायेन 
द्म योन निगना मवन्ति (तु वैपर २,११७ टि) 

=) तु सम्ब मि सभि 
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शः ४, ३,१२ [प्५स्‌- खादस्‌^, 
मो०,धनु>व०,मघु> पव्‌] 
अ्वस्‌>ेण वव." सम्‌ 
२१९,२ 


मर्णत॒ः- -सम्‌ छ ५,५ ४, ६ 


भर्णसी- <श्णति खि, ५७, 
१,६ 


अरणिं भ्रणि-टिट 


१४१ १५८, ३, १८२, ७, ६, | ५८ "यण र्प्ररीक टि द ४ 
९२१ ६,७ ९९ ५, ४, १८ [८० यन्त (गन्‌, "य+ 








१६, १८, १७, १९, क २५, १०, -मसा ऋ ९, २१, ९ ष्मप्‌, शर्य ५८१अब्‌, 
९, २७, ६, शौ २, ९,२३,११, १०७, १२, दौ १, ५१४, २, र्श्रवत-टि द्र 
- १०,२,६, १२,१,८ ६०, __ ११०, १,५२, ५३१२५. 4 
मामास्यमानो विशेष प्रतिपतिविरेषहेतुतया द । तद्‌ 


) (मर्म पति श॒ (९०, १०, १) पाम । 
) "रोचना" इति षट, ( १० १८९, >) पामे । 
५) विष्ट इह य्व (९, ११०, १) पमि 1 
) पप्र ^/*भगूभसुन्‌ प्र नित्स्वर [वैत पाड 
(४, १९७)./मर्‌ इन्यत एव नकारोपजनय्रयोजक प्र 
ति] नैर तावत्‌ मौस्थि इतरयेव्ोपकन्येत । तद्‌ 
यथा । भमे- “अम्‌. (यः ) इति दुवा यस पूप्स्व 
॥ य्तमापत्तौ दावन्प्वादिल्यायगरदृतियेति (त॒ नापू 
31 एय मौस्थि यदून्यपि नामानि. रन्ति प्म 
स्वष्न प्र इत्येवमान्र वेनो-पन्त शृत्यमिमधि ॥ 
3) दम श्नूपरस्व (वाद, २, १३९) । अ 
(रष्+िप्‌ प्र 
) मन्वधीय भच प्र चिन्‌-स्वरर्च (पा ५,२,१२५, 
६, ॥ ( ६३) 
= प्माषटीर्‌ उम ! दा सदिग्यो मवति तु 


५) ननु तव घ्र ९७० टि ठ) "अते->.८ नं 


{वषि शोपिय द (नतछ्भनू हि पार यनि] ष््देवषा 


ममम सनदी वु रदवरीदेन कनि नम्नो धवय 
सुक्र्त न्‌ सदु. भ्रापनश्यस्ददिगि १मन्पमेदर1 
पर्प दरेविभो मिषरो एष्पिरो ममपदषग्दद- 


यथा! 'भरर्‌-+*त{=./वन्‌+-ट प्र) इति मौस्थि 
बम सन्‌ “अत- इति तवा युप्तद्वितसमाखाऽन्यतमवृत 
च „/ “अर्व दति नाधा सस्तिष्फरत चोपरयात्‌ । श्रश्मिन्‌ 
दशमे दद्य नाभ्युयेत 1 एष्या जिष्दितानौ तेषं 
तेषा नाम्ना गरदेशियतिमेद-मूलाधमेदाऽन्पतरप्रयो 
जित-स्वरभदेपरिएमिल-गग दृदिमप्रमारणस्यरमहिं दु+ 
वणरेशिष्टयलोपाऽगमपरम्तिप्रदप्वन्बस्पा-] । गम 
एथिद्‌ मौनिम-नाननफ्खनामा तरया बिग्‌ मौनि 
नाम-रवन्प-दराहनिक्परिसाममाव्रमयाच स्यास्ानाऽ्टग- 
भिमथ । एक्िपि अपि यदाचाद्‌. गमत द्यष्यस्यानि 
„८०्म्‌ श्तयव निदिदेन, तपर मीय व्रपडागत्फ्ा 
शति वध तत्र कच.८*अते हर्य ततय्वर्दम्पाश्थदि- 
मायदवनूतस्य गत छयदश्यन्तल्पान तमिद सुत 
ऋरान्तसे भति तद्यरन्ल्णदा र धवत्नयङम्पम्यदूमप- 
द्र्मरम्दादष्मानन्यमप्राहयरा भरेव निनिषदोौ 
भने स्व दौत्य नेद इष म्प्र गन्दाअभे 
नद शद परनन परमसनो मके । प्रमदनर्‌. 
स्व एररिस्प्विनपदयद्य ष्य गु 
प्नध-देन मठे गद्य नर हदु यद्राटनदा (गोम 


प्रहा (पय "खनं > 4८ भतं हमि च ८ "नन्‌ 
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५,९,अदष छर १०, ५ 
२०अद्रय सौ ए, १५,६०।१५ 
क ८, ७५, १०, तै २,९.१) 
३४, १०,१,५.११.४९५१ 
काठ ७: १५. कौ १, ११, 
९९८, जे १, ३ १ 
६५.१९, पै ५,०.१९ 
च १०, १०४, ५० 
भर५- † 
[भद गण तम्‌ २, ८१ 


अटुयत्‌ ~ मद रौ ६, ५५०१ 


पव 


लध(य-टोत्‌५- -येत मा "द्मा टि. 
१०.३९, का ११,२, ३५ ते १,| ५८०अब्‌ 


८, ११, १ काठ ३९, $ 


गधी व 4१, ५,५.४ 





“ने एति च) प्दरस्वेयातां तप्रोमयथा प्रतिपादनप्रार- 
गमे तात्प्यद्र, न तु किद्‌ विरोध शुद्धनीय 


ष्तिद्रिय्‌1 


^) युर प्र उस चिरस्वरथ (पा ३, २, १५१, ६, 


१, १६६) ॥ 


५) "मरद्रामो गोतमो भथ सथोनम्‌" दयेव मूलत 
6 
पाद्‌ भमाय्य मुप्रा स्वधन शोधः सास्वगर स्यात्‌ । 


प्रद्र ॥ 
4) गाधा घुग 


स्यात्‌ (त रश्य 'सर्वक्षम्‌" इति रामान 
प्रहृतेऽपि तथाव भापुकम्‌ 1 

९) मत्वर्थीय दनि म्र (वावा ५,९,१३५)॥ ततु 
४) उस एत्‌ प्रघ (पाद८२,१३९)। य 


4) सुपा दुस्पप्रदो भवति [वि 


प्रण्छ्वप | 


स्वः 
भ्‌ 


प ॥ 
\ यनि अयं >>नाधा त्पमिन य 
तत [त शवर्थव। एति 


°) वर्शिष्ये गनि यैत =</ण्भ्‌ । एम्ब 
प्रपा करा रस्यत (वु रभर्धि) मेद सुगम ॥ 

) भर भुन (वः) 4 पाय भावनो पश्‌ यर 
क्-सवरप [पाज ३, १८.१९, ६, १, १९७, चतु 
याड (१.४) “८ "नमतपन्‌ व्यु ५५ १,१३१६९), 
५५५. -/ भन श्नि ह्वा पुव धितुच्िवूनामिष 
न्नव) 1 

2 षभण्पम्‌" इनि्तेप ह ल गध बाटः ६१, 
११.१४ १.१. ११, १)) 

1) क्दरयष्मर न्‌ मुता श्रग्नदाल्दा शोधः 


(२०, १३६, २) पाभ] 1 3; ६ । 
४) नाड निष्पादौपथिके$त्र श्राति, भवि रद 
५) सुपा निरतम्‌ भवी ५ 

इवय {र्मग-दयत्र च सस्य १) 1 यन {29 | 

भरिषि । टप भष श्र उप (गा ३,३.५९) # 
= तर्पति भा रवर (पा ६, १,,१८९) ६ । 
न) वटि (ननम (न 
०) चादना-वतरस्वहमेदनो दिय आमि म बन 

माड) + चरभद्नरनस्पं भूदम्नरामन्तरमि 1 

म्यनिरत््‌ समन्द प्ररमधतिग्पनीदय 


एज 
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२१, २ १४. 

मधय -मा छ १ 
१६४३६, शौ ९» १५, १०५ पै 
१६, ६९१५ 

सरथ देु*- वम्‌ छ ४, ४२, 
८,९ 

शधं भाज्‌*- भाद्‌ मै, 
१,४, ६, ९, काठ २०, ११, 
२८, १,२९.११, क ३१५१२ 
शौ ६, ८६, ३8, -माय मै, 


९१६ 
अर्ध-मास- -मम्‌ तै २, ५०। ९ 1५ -- 


५,४,५ मै २, ४.३, -ृषयो 
तै ७, १,४,.३, -¶्सस्य तै २, 
५, ६,४, ८० ३,८्‌, ६२५,२, 
७,३,७, २९८ मै १, ७, ३, 
काठ ९, १, २११५. ३३, <, 
२४, ९, क, ४, २१, २० 
-सा मादे, ४१, २७१४५, 
का २५, ८, ३, २९, ६, १, 
ते २, ५, ७, ४,५७१.१, ८०५ 
०, १३१, १, ३, ४,५, ६, 
७, २, ७, २, ५, २५, १६, ६, 
२, ३, ५, ७, १,११.६१ ४, १ 
३ २,९२.५, ३०४, ११, 
५,१,३ २०, १६, २५, १, 
कमै १, ८,६, ३१४, ९२४, ९, 
१८५, शृकाठ ६, ७, १०, ५, 
१४, ४९, २१, ५, २२, १, 
३३, २, २, २४, ९, ४०, ६» 
४५, ५, १५, ५०, ६, शक, 
६, ३१ २०, शौ १०, ०, ५, 
११, ९, २०, १५ ६१.१०, 
पै १६, ८३,१०, -शसान्‌ ते ५, 
७,२, ५, ६, २१२,५, -सानाम्‌ 
मा २४, ३७, का २६, ८, २, 
पै ५१५५ १७, १, ५, १८, १, 
मै २, १४, १८, बाढ़ ४७, ५, 
८३, ८, रौ १५, ९, १८, १६ 
८, २३, -मे ९१२, ५, ९१६९ 
७, १, ४१, शमे १, ४,८.४८, 
१, १३, ¶मठ २१.१२९ ३२, 
९ गौ ८, १२,५ ई पेद, 





^/*अर्‌ इत्यस्य स्वयमनिक्पर्मतर्रृतिपरिण्त वदशन 
गोपायत ति 6 ५८०अद्‌, देतु ५, (१,१५२] 
सरतोऽपतथ प्लिवमपरयन्‌, परथरमावार्यविशिमेवैक्म्‌ 
८मर्‌ इनिधा प्रस्वावुष्)]॥ पाय यनि घमू प्र 


भित्स्वरवद (तुरि अर्थं)! 


“वे नापू सम्प्रटि ॥प प्र तस्स्वरर्चद्र (पादे, 
३, ११८) । दस्तु ममः ऽममाऽरमाग्परतया स्वरविवेड्- 
माबामभिननो भवनि (शौय १,२,१) सस्व भूरोविनरा- 


ख्ट्यत्‌ वैरा पुनयपदान द १ 


सौदच्यात्‌ (वु 


८) वि इतिष्टन्वाष्षा भस्व "मरन्‌" इयनेन सामा- 
माधिषटरय बट । रधिन्यम्‌ । यस्व श्यप्य्‌ भन्वव- 
वे)1 ८५४. भधर नार्‌ सादुदान 
विपठिपति ४ तदपि वैरा भूरोवि्श्यम्‌ । 

०) तम सपरगलत भधर (पा २०२, २,८.२४, 
७४) । ठन्-स्वर । 

4) कम माश्स्व (पा ६, १२२३) उ यट । 

*} उम भ्वि-मठत्‌ परस्व (एा६, २, १३९)॥ 


४) तम. सम्ब (प २,२.२३. ६.१,२२३)। 


४२४ 


ग 





अर्धमास॒- 


१३४, ३९, -शृत-सेमे १, ४, 
८) ८, १ ९, कठि दर, ७, 
१२, ६, -सेम्य मा रद, २८, 
या २७, १४, १, तै ७, १,१५, 
भमै द, १२.७, काठ ४१, ६९, 
-सै तै ७, ५, ६, १य्द्‌, मे, 


सयर्धंक- 


१०,६. , १९.२.०५ 
¶ृशधमास वास्‌) ते, अर्धित्वा समू 
२०५०१, ३१ ५, ६१७, २,७, | अधि प्रति>> तय्‌” 


३,७,२२, वाठ २९, ५, ३३, 
२१, ३, ८९, क द१,२०९ 

¶ भर्घमासा(स-आयतन- 
न्मा काठ २७, ९९ 
न मध(धन्करोत- -चे तै ६, 
२, ११.२३, -चैम्‌ ते २, ५.७, 
५४, -र्चात्‌ ते २,०,९,५, -्चेते 








५,४,८,३. मै ३, ४१५ 

काठ २९.११९ रै पै ३,५,१ 

ग्ययैन-नपू टि द्र 
मशजधका- क मै १,८,४ 


अर्धक घातिन्‌" -तिना दौ 


गृअघुरु- -र तैद६,३, १३, 
काठ €, ४, २६, १,क ४, ३, 
०, ४, -क्मूते पद, ५५४ 
५० ६,४०.५ ६, २, ३, ५५ 
काठ २२,९, क २५,३, पै १०, 
९,२$ [०्क- भि>न्य्‌०, ममू] 

पजरण्यः- व्यं १, १५६, १, 


४,१.४५ न न 1 ६ 
“३, ३. १, १९५५ ३,५; ५ 
८,४, ६, ५५, काठ {८ १९४ 
१९, ५, २०, ८,९१, ५५२२. 
१५१ १३ २४,५०२७, 0 
२१३, २२९८०, २०५२४ 
३११०, ३५, ५ ९ २५, 


५, ७७, २३, ृयन्वि ते १, 


११,८१्‌, शयनति मे व 
८२ काठ १४,.८४ भर्म त 
५,७,४, ३, शौ १०,९, ध 
पै २,८५, १, १६, १२६, गौ 
मर्यतम्‌ सि १, ११२ १ 
८, ४, १ वृभायत्‌ त ५, 
४१, यय, १९, ५ 
पे९,१५.८.१ तै५१ 








एेदाणि इनि परन्वाभनिपरठर भा पिदर *भैन्दर. 

द्य गुलो स्यान्‌ )। सय वम एवाऽथ्यद्षेुक्ते 

„ भसपेनादऽदरषवरदि यनि धपिवराद्गनवादन्दादात्त- 
भद्ग्य द्यि रन (वा ६, ३, १९५ ॥ 

प ष्ुषू ग्र निनून्णरप (३, 4, १३१. ६, १ 
१९१) 1 कपुर पारग र्दोदापामेि £ ॥ 


°) भात पत म्द, मिकरू 
{सम्‌+ ८ निहार संनम्य गदु 


१,६.१०, ५२, ६, ३, ११,३, -्यम्‌ ऋ ५, ५५, १० ४५२, ९०२११५५ ६ 
, ‡ १,५५ब३, 
चेन तै ८, १,४,१, रौ ९, | एनष्य- ध्यं नै ३,४,११्‌ ४,२०२.६०» 
१५, १९५, पै १६, ६९, ९४, | इभ्य उत्चर०, दक्तिण० १,५.४,१,४ २, द्‌ १, 
वी ते२,५, ०, ५९. <८१अप्‌ > अर्पि", अपेयते काठ ११, ११.५८. $ ति 
गृमपे-वगरा~ "तम्‌ मै १,११, श्‌, गृमर्दयति तै ३, १, ४७,३, बभवेवयम्‌ ९५५ ॥ 
५, काठ १४, ८ ९१, मै छ, १ | २६,५,१,४. ५६७ 
गृमायिन्‌०- पिन तै ६, ५, शृ्पेयति त म्‌, ९,४,४, ५५१, १ १५ काठ १८. १०५ 
>११,२, धी तै द, ५.१ १,३९५.४. ३, ६, २, ४, ४, १०२५ क २९२५५ 
[रन्‌- सु>न्न २१३५, ५,५१.९ ६,२,४, ६ अर्पय सी १२.१.४४ 
१९४४) द -ाणिरै १,९.२२, १०,४,.२, ७, ५ | श्णद्‌ नुटि, र्रणन---- गर { 
9 ष्णाय म्‌ प्र पन्‌ म्ब्व (वा प. ५.८३ ४) उम गिन्यन्त- षन्‌ प्रस्व (षा ६, स 
४) भस पूवोषरयो पदये्‌ प्न्तयाययोर्‌ यचो प्रदृतिवदू- | + ) उक्‌ पर॒ उस मिन्‌ वर्च (पा २, २, १५१ 
भावाऽमाव इति विशेष । एवम्‌ "र्थ चत्व * इत्यत्र दर । ६, १, १ ९५) ॥ ४ 
2 तेम मामन्व (गा २,२,०,६,१,२२३) 1 उपय 4) ण्यतिधर श्ाघ्ुलासना उत (षा, ११९५ 
५) मर्ष षति, श्र सश्र (पा५,२, ११५) ॥ द, १,२१४)॥ ॥ 
~) तम सायष्व (र्यं यपा स्या्या इद्रागि- १, १९५) 


भ) ण्यत्‌ भ्र तित्‌ श्वरङ्य (पा ६, 
त न्धः इनि मो" बति च शर्या 
यमु सोभिन भवनि तत्‌ माष्येवाऽकाी 
ए्व सयपि विमृरयमेय । म) 
2) पाप्र=पुणन्त (तु ५१ १,९१) (> ४ 
=+गिच्‌ ध्र (७,१.३६) मौव शु नेय 
नए ="म-(द ५५ १,७१)) = २१०१ 1 
सर नाभा मुषव | «८मप्‌> "भु व ि 
गनोक्ष्य पाद दुनि २. तुरि ("न र 


ते गंमाम्दन। 


अपण 4 





१्ञर्म- 





मण~ -गेन शौ १२, ३८९२. 
"ण्ण श्न्‌०, भ्रण 
“ शसनिोस्‌(~>गो° म ३१, ४ 

अर्पयित्वा प्रति ~ , 

१भर्पित- -वःश् ९,५८.२३९, 

~ ८९१४ ३९ र्थ मै ४,१९, 
पवौ २, ३०५; ९६६; 
३, २५०१; ४, २०१ ९; तमू 
चछ १०१६५ १२; १० ८२, 







१) 2७१९, 
वै ४, ३,१; ९» १२, ५; -तनि 
मा २२, ५१; ५२; का ५, ९, 
७ <्वै १, ९१.४; -ते तै४, 
७, १३, २. [न्त- निन्य 

ररित -ताः ऋ १, १६४, 

४८. 

श्थग्र- रअर्णव- रि. द्र. 

ग्यवु-, ,/*अयैद्‌ नाच. टि. अ्ुदि- 








२, २०, १, काठ ४२, १० दे 
काठ ३९. ६. 

†रथदुढ- -दय्‌ ऋ १, ५१, ध 
दस्य ऋ १०, ६५, १२, शौ 
२०, ९१,१२. [ण्द- नि>न्य्‌०] 

ग ््दुदिलन्‌ >नी- -नीः कठ २६, 

४;क ४१, छ 

शुदि" -दिः शौ ११. ११, ४; 

~ २३ -व्दे यौ ११.११.५१२ 


६; १७०, रमा १७, ३०;का 
१८.३.६५ तै ४, ६, २, ३, 

२, १०, ३; गाठ १८, १०५ 
क२८, २४ बौ २,८०४,जै ४, 
२०१०दो ९,१५८.१७ २, 
१७, ५६; १६, ६७, २; -ता 
- १,११.११६. १५ | ३, १९.३९, ३; दाय ते 9, ममा = व 


टि. चद. 





*) स्तु भ. लितत्वर् ता ६, १, १९३) । 
“) सेसन्‌ प्र. निनस्वर् (पा ६, १, १९०) ॥ 

) पाद्र. कमणि क्ते विभापित्मायुदाततनवप्‌ (षा ६, 
१, २०९) । मौस्थि. तु "मुष (<-./*भरद्‌ "अष 
(मि) दत-(-५/द) इति हृत्वा ब. (श्यं इतं 
यस्य पूषभरस्व. । एरिय. ययपि २अरति- इति प्रस्व. 
शति श्वा पार. सवादः सु्लमः, तथापि तदिपयक्सामा- 
न्पतक्ण मौय. श्नु अप्‌. +(कतरि) इत्‌- दति उस. 
वीयः स्वरः । यद्ाऽनिरक्तान्तलदणमामान्यमनुदष्य 
‰८"मप्‌> ° मुपि -(माि)+-*त्‌-(<-/ठन्‌ मपू, दि. एव 
पवि भवे च कतरि च) इति शटत्वा भ्व. द्.। 

) “भरधि' इत्यत्र सस्य. टि. द्र. 1 

“ ) स्वरूपतः संदेदः। “भा । यर्विता१, शआ-अपिंठा' 
इत्युभयथा सुवचत्वान्‌ । तथाहि प्रथमे शल्ये "भरा" इति 
कम “त॒स्मिन्‌ इस्येतदन्वित्‌ः स्यान्‌ । द्वितीये च 
भाष. षा गम. चा पूपद्रस्व. (पाद, २, २; ४९) 
स्यात यदा शारिवा इत्यचिमक्तः पपा. इति 
श्न्य॒ मौर्थि. -ार-> गाप <८*अयप्‌ इति 
सरवमाऽऽदिमाऽदरवरि नयपसुरकल्य निवेद सेमत्य्‌ 
सागुदातततये +१अर्पिव-” (तु. एष्ट.) इत्यनेन स~ 
न्यायतां द्.। बे. मा, प्रभू. व्र ध्िमप्वनाडोचयमाना 

मौनसुषिता शदद्ेप्रमादः ॥ 

४) भशिं इत्यत्र दि. द्र. 1 

०) दात्पयोऽभेदेऽपि सदि दन्‌. स्वरतो द्ैपिथी मदति, 


श्खरवुद्‌*- -दम्‌ ड २, ११, २००१४, 
४; €, ३२,२६मा १७ २, 
का १८, १, ३; ते ४, ४० ११, 
नै २, ८, १४ काठ १७, 
१०२ क गद, ९; -दस्य ऋ, 
३, १९; ३२, ३; -दाय ते ७, 


| 


५, न्द गौ ११.११, १-३ 
७-११; १३; १४८५१५५ १८ 
२०; २२१; रः २५, १२, 


२३. 
अदुदेनम्‌ " प १६, ८९, ५. 
८० 4 
शथर्मर्मा- -मैस्य छ ७, २७.३६ 

स्यात्‌ । तदं यथा । पम. पूप्रह्व. इति 
छन्वाऽऽदुदात्तः स्यात्‌, उत्त. ` उपग्रस्व, इति श्वा 
चाऽन्तोदात्त इति(पा६,२११ २.१२ ९) श्रथ कवत्राऽवय- 
वाविति ! *अु (तु.या ३११० यत्राऽऽथदात्ततवस्योपपत्ति- 
सकेताऽभवि सति “भग्ु-ग इन्यस्य पर्यायमात्रता स्यादिति 
कृत्वा “शु अर्णा शम्ब मवति" इत्येवं यग मु-फोधः 
द.) इति पूप. भवनि, द- (<^थ- <दषण) इति उप. 
देति। ° इन्यपि “अर्‌ +(भवि) “बु (= ग" 
ग्न <^ /्) इत्येवं बम पूपप्रम्व द्र वितु-या. गप 
उ. (८./दा १ [भदपवमेव “मा, ५८ 
तयोरपरमांयन्योपलन्धेः या ग्य. भूयोविमराद्र 
वति])]। “भर्‌ इत्यत्र च ८०भर्‌ शइत्यक्व श्रल्मं 
विद्यः संगतदम स्यान्‌ (व रम्या, दि.) इत्यपि 
विमर्चेद्र. 1 ¢ ध 

२) भयद-दलेनेमैव मयास्य 2.1 तमव न्ाममन 
इदं “द- इति उप. मवतीनिमात्रे विज्चेषः 1 षच 
अतद~ र८०मरददू+दन्‌ म्र, दनि व्यप दापय 
पन्यानमनुबायरः) । ¢ 

५तु दौ ११, १०७ यद्वि “रदुम्पै(बूज-दनम्‌ 
स्ति प्ददरषाऽऽ-मष्वमा पा. ु-दोघा मयति । 

4) पाप.निदष्टयं घा. मेदः 2. (व. ८ ब्‌ पन्‌.) 
तेन यचाऽऽथुरान एनवः ना३.४च्‌ धूवने तप्र पभ. ५ 
यथ साडन्दोराद्ः भूते तप्र प्व प्र. पिपरा मपर्न 
विविद 1 मौग्पि. त "मुर्‌. ~(मदिषा राट या 





तत स. कारणां 


१अर्भ- 


४२६ 





काठ ३९.,१३{* वौ २,२२५*, 
से ३१९८, ६, -मौ पै १, 
९, २, भाव ट १, १२५, ६, 
<, ४७, ८, मम्‌ क १, ५१, 
१३, -रभाविन्छ १, १४६, ५, 
मिक १,५,५ ४०, ८, 
८१, १, ६, ५०, ४, १०, ९१, 
८,मे ४,१२.४, यौ १,१३०, 
४११,२, ३५२ ज २, १४ 
६५, ४०,३,३, २९, ९ शौ 
१०, ५६. १, ७०१११ षु 
च १,१०२.१० पै ३,३६९.९ 
ममर" भस्य रौ ७,५८, ३ 


६९, १५, रौ २०, ९२, १२, 
क्म्‌ क १,११४.०, म १६, 
र १७, १, १५, तै ४, ५, 
१०५०, शौ ७, ५८, ६४, ११. 
२, २९, वै १,४८, <, १६, 
१०६,९, -का रौ १, ५५, 
३ १९, २६, ३, पै २, २७) 
३, ~कास ऋ ७, ३३, ६, 
केष ७, ३२, २२, -केम्य 
श १,२७, १३.मा १६.२६. 
का १७१ ३०५ मै य+ ९, ४, 
काठ १७, १३, क २७, ३ 
ग्यम नाडदिद्र 


ग्यम ५ 
न मात्‌ पै ५, ३४, ४? 
^ म्य माद०, ११, ४, 


२,३ १ 
जन॑क- -> ऋ १,११३.३ 
*बजर-करपार"~ तै५,५/ 


६,२ 

अभ्य -म्वालि ३ २२, ९ 

नं काठ १९,५५२३०१ 
अमन म॑ पै २,८१.२ (गद्‌ 
` अन्‌] 

अपरीण्य- दुदर 





णमक ~क त --- {णभत्‌- क़ |८,३०.१.। मुग^~ गाय ६,११६, १ । रमये 


एमुरमग^~ -गाय र १, ११६, १ 





"अय 
श्वर याण वं ध १,६१५- २२,१ 





"म~(<^८मा) इति छा यताऽऽदयुदात्तस्तत्र बस 
पूपपरस्व , यद्र॒चाऽन्तोदात्तस्तन डस उपपरस्व सुवच 
ठि भ्वद्‌-टि, वैत पाठ (३, १५९) ^.८*नर्‌+ 
भनुप्र इति]। इह ^८*भर्‌ इत्यस्य मूलभूलस्य सतो 

विोषभूतनिरसनाऽऽ-मकाऽरयविरष-परतीत्य्थ॑ तु 
पम १,१८२३ (तु रि ू८९अर्‌)। 

*) भूर्भ' इति श. (१०, ९१,८) पामे । 

४) दे रि भभर्म-। 

°) इुन्साध क प्र त-स्वरथ (धा ५, ३, ७४)। 
५) ष्वुन्‌ ध्र लिस्वर्थ (पा ६, १, १९३) 
इनि = श्भुभे इयस्य रातौ वर्भवि्रर्‌ । यदा 
५भ॒मे + प्रनुक्म्पोपापिे राये धन्‌ प्र निम्बरथ 
2 [गि ५, ३, ०६, ६,१,१९५७, वेतु ताण ५, 
१, ७५ इति मक्षयिषयवाभाव भि-र्य फ यद्त्रि मा 
राककयपदुकयगनाम्ना शरभंग इति स्वेम्परतः उम 
श्नि न्वा उप ५ +दर्‌प्र (पा३,२, ८) इति 
देष्व्दाप्यु द्ष्,स्न्‌ षा रवुपलम्भान्‌ मांसतिपिक 
स्याद्‌ ननुगा गात प्रा तयापनभ्‌ इनि चनू 
तस्ति उस पूर्व भवुप्पोगादू नमिति दिक ॥ 

2) पायनाय धा उपृद्यतत पमु प्र मिन्दयरन 
# । भौव "भुज "म (ष्ट) इनि शफा षय 
पूवर्व पश्च (यु नि भुय , ९ ४ ५१४ (दत्‌ 
दष्मार्दप ५ भर्‌ दनि मूणन्दा शस्व स््ाप्यद 
ण ६ ॥ उपरत दिद्दन्‌ ५८ नर्‌ एकव लणदथ्‌- 
[र रष-नरप्म-युपदरष्दन्‌ ) शद्‌ व्पा। चपुगय 
॥ परपप्मवादिणरं द्म 


मात वा तपनमानं बाऽभिप्रेत स्यात्‌, 1, उपत्कार 

कार्थ निर्मित | मर्म >>*मम्मभु > "भामा > 

आवा- इति प्रसिदेऽभियेयेऽत खननाऽऽर ५ 

रणमभिपरेत स्यात्‌ । श्रयवा ८ तपने पएवाऽन, 
यान्‌ । तेन प्रकरणानु ता रव्यवश्नयतत्त 

(व लि] र मूलमावसुपेयादिति त्वम्‌), रै षब 

(९, १३०) ../भर्‌+मन्‌ ग्र इति] 1 


४) मुपा पदविभाग सुशोध द्र । 4 
०) श्रलातादैक प्र तन्स्वर्थ (पा५, ३, 
श्रभ)। 


२२३) । उप यः । 


५) तम मामहस्व (पा६, १, पदा (प 


4) तात्रभदिक यत्‌ प्र यतोनायीय 
६, १, २११)। 

4) प्रो भ्ये इतिषा (वु सरि)। 

४) पातरकनिन्‌ ध्र निरंस्वरथ (पा ६.११ (0 
तु ° +-"्सन्‌- (यद ) इति तवा षग | 

५) यथोमैः इति पा "यथा उ 1 भरम" ( क 
श्मक सो) कयेव वान्वया। उर्म" (*<यमन्‌ 
हृदेव या विमग्यन। स्मा 
२०) स्यामिमाव यतमानान्‌ ना भा मै 
भव्‌ पर॒ दिरिग्वरथय (पा ६, १,१६३)। क 
यु "यर +वु(-<4८वा कि) ए शव र 
उपदरद रदान्‌ [न्रा शयानममायन यनि न 
णा पावा च द,१,१०१ तवय 
म्दयदःलोतापयनिकयाय यदपि शौव्रहीषं श) }, 
गनी सङादमान्दन्मायावुद च्म कदु 1१५ 


९५) मौय 


१अर्ब्‌- 


४२७ 


१२अ्ध- 





८१, ६; ९५ ११६, ६०५१२१० 
१५; १२२,१४०५२, २३.१३०; 
१५; ३५, |; ४०, ५; (१०, 
५, १८)| ५,१,७४ २, १२ 
५६० २४,.८ ५,३३.९५ 
६, ४५७, ९; ५१, २५ ७, 
२१, ५; ३१, ५५ ६४,३; ८६, 
७; १००, ५; ८, १९, ३६०; 
६३,७; १०,२७,१९३ ३५४,१३; 
८६०३; ८९. ३; मा २६. ३; 
क्र ८, २.१ तै १,२,१४.३; 
८२२, २४ २०, २, १२, ५ 
मै ४,१०.१; ११, १२ 
--- ४ काठ ५, 1६; ६, १०; १२४ ७,६०५; १०, ४२०८; रा ०, _ 





१२ १५; ०, ११६ क २, 
९७६ ४, २३, ६; शौ २०, 
१८, ५; ५६ ६; १२९, 9 
यमू ऋ <, ३३, १४; 
यया छ ५, ७५,७; या 
ऋ ७, ६५. २ यिच्छ ५, 
१६, ३; ८० ५१, ९; ५, ७; 
चिद,३,९; ६०७; मा ३३, 
व का३२,६, १३; दौ २, 


९५९; तै ४,१९, १; -रयपुकौ 
४, ९ जै २, ७,३. [चव 
साधु न्‌] 


†मय-प(ति>)ती- -ची श्च 
७,६.८५; १०, ४३०८; रौ २०, 





१७, €. 
अचु-समान- -नः चि १,५, 
१०. 

रथर्यर्या- रवस्य मे ८, ६, ६ 
याय मा २६.२; का २८,१.३; 
-र्याये मा २३, ३१; का २५, 
६,११; येमा २०,१० द 
२२, १, ४; काठ ३८,५. 
भर्व-जारा~ -रामा २३.३०; 
का २५, ६, १०; तै ७, 
१९, ३; मै ३५ १३, १; काठ 
४४, ८. 

दम्यौ -यां श्च १,१२२.१; 
-यतै१,८,३,१. 





*) १भरि- इत्यस्य रू. इति 8. 105 ४५, १६६॥। 
४) ठु... वेतु. ९५, १अरि-इत्यस्य, म. इनि ॥ 
°) तु. सा. प्रू वैतु. ८५५. १मरि- इत्यस्य र. इति । 
५) तु. सा.; वैतु. 6५. १सरि- इत्यस्य म. इति 1 
*) यनि. द्विष द. वितु. 0४५. (>, ४००) भरि- 
(=तदीयं शघ्रुपरम्‌ )>परे इति । चिन्त्यस्वेय प्रस्तावः 
स्वान्‌ । अभ्युपयमे सन्दुषदेनेव चिदाकाद्रा 
पूर्ने श्राग्यमाणगरर्‌ “अन्येषां यु इति पदयोरन्य- 
पामिदन्वप्रमहान्‌ (तदभिप्रायेण “भरयाम्‌ इतीव श्राविते 
शनि वेदीयपदेमैव नैराद्ुपमगादित्यभिसपेः) । 
भन्यषच । ध्रगेगतेध पर्रस्तावस्य चिन्तयन्वं द्र. । तदू 
दथा 1 भरिगनियोगिक-मवनस्यद्-तिरस्कि संपन्ने मनि 
भन्पप्रतियोमित्वेन यद्विशेष्यन्वेन च रिधरावयिपरिनस्य 
भतः “सुदनानि' इति पदस्य महद द्वि चप्रर चेन्यु- 
मया धाकमर्वननुप्रलम्मादिवयरथात्‌ । अषाऽपि परपदे 
"भन्येयाम्‌' इति पदं तारयत पि्पेपणठा नेव य्दत्नि- 
परम्‌ । परस्वन्व-प्रतानिकर्नवेऽस्व च १.अर्याम्‌” शृत्यम्य 
अराऽम्यन्नरत्योपयनादिति दिष्‌ ॥ 

५} अग, पूपय््व्‌. (पा ६, २, १) ॥ ग्रो. बैश््पिगे 
मरन्पयडदेराः दीप्‌ व्र. च (पा४,१,३२)। 

५) रूल. पूपरम्ब. उमे, (ता ६, २, ११)1 

५) मेति पन्‌ ध. मन्द्रया नि, ३,१९ 
(र्नररप्पसके द); ६, १, १९०1 म्य. ठु 
"भ". लवाः) दनि इन्दा वम, पूरदभ्व 
श्९. [दग स्दनमारेन दः (रने) स्भ्मिन्‌ 
प्व. प (3, १,१ म र. षद्‌] 





॥ 
॥ 
॥ 


श्रादयदात्ता्थं ण. [६७ १ २१३ | च (श्मिव.रि, 


१३द-|)] । 

५) बस. पूयध्रस्व. (पा ६, २० 4) ) उप. यद. ॥ 

+) द्यु.21 भरि ~यत्‌ व्र. तदित हति रवा सदया- 
ऽदुरोाद्‌ मस्य सतोऽ्पवरणस्य कोपाऽमावः उस. (पा 
६४,१४८) । तेन “मिय॑ - इत्यस्य श्कम्य नि रयग्ति- 
वनथ (पाद, १,१८५) मतः नै. , यनि. परः 
एरिरामः म्यान्‌ (नु. दि. १भप्रियु-, भन्ु-) । धल्दम्तो 
विमानश्च पाद द्द मान म्यात्‌ । तदू यथा| ट १, 
१२२, १ इत्यव दृष्यादुदस्यात्‌ , भियां विदापाः" 
इन्येवश्ाव्यमाखः मननेव दषम: पादः माप्रीवान्‌ भनोवेत । 
तै. स्थ. श्रष्येवं प्रमयेत । ववाहि। च्यष्एदे यदू 
*भरियं ड शत्यदरद्रदमाद्चहुः पादः सुप्र; म्यान्‌ । 
शुनः ड' शति नि. श्नि ॥ दस्थि. पा. "भय" शूरयव्रा- 
इवगनिरम्य स्~>भम्‌>भ' ्स्दनेन मपिषहिानेना- 
न्यसे मेदिनि मयर्पयः ^दन्यम्य मु्ग्दिदरम- 
द्विति।ननुष्टनःयुए्यदायथटौ बरनननवयुगरदापो टः 
भिः प्रवति ॥ नेति ॥ पुल द्रति + दृषद्म्य पादुष्य 
चष्देरऽदरमद्हुरव गवः सधु. मा. (२०,१५७) मेनेन 
यद्‌- सूजन युधवने सन्यनशदिवादुरे मपी निनि" 
कन्वापममयतु (नु. सट ३८, ५ दवाव एत्‌ 
पूं विदतं 2, म. गदर ष २२.१.७४ प 
सय्प्युरदैव दिशा सच्छा मण्टाटफत्यन 7 
ददः गुरर्व्मिः द । स्ददकगयत्पण््‌ ष भ्‌ 
गन्ति, इटेरोनगोनएपटमनगमर पैग न्दत 
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८.१ .ह ६.२०, | 


३,४१०.२१, दे, ६, ३, ११, 
शूमै ३, १०,५, ४, ३.९, काठ 
२७.९१, बौ २,२७९, जे ३, 
३०, २२, शौ १०,५, २२, 
२०, १९, स, -तै ऋस, 
९७, २८ 

† भवो व॒त्‌०- -वत ऋ [३, ३७, 
११, ४०, €, (९)] <, ८२, 
१,९.३९. ५, खि ५,७,४, 
९, मै ४, १०,३, कौ २,-५२ 
म ३, २१, १७, शौ २०, ६, 
८, २०४, ५७, ७, -वतम्‌ 
च [३,४०, (८,३७, ११) ९, 
मै ४,१०,३, शौ २०, ६, ९, 
वति ऋ ५,७२, १, ८, [१३, 
१५ ९७,४, ३३, १०, ।५३, 
३५९३, ६, ९, ६५, २२। 
ण्वि, ५, ३, कौ १, २६३, 
२६४, २, ५१३, जै १, २८, 
१,२६२.५ ४०,९, ८,८,९., 
१८, ७, २०, ३२ शौ २०, 





~ ११२.३ 
८ "सश य) 
अर *५अबन्‌० ॥ 
“भग्र रति अन 
अदीध्लान--नम्‌ % [१,११०, 
८ ८,१२.९] 2. 
२०,६, नाय कछ १०.९९ 
अवोद वद्‌ मा ४०४, म 
४०, १०४ 
मर्जः. चन्‌ 
भस्‌ भैम मा १९, 
१३, ६, २१. 
<८अरध्‌(=८कप्‌ यद» 
५६१२१ ७५. ५, (6 1 
३,९, ५,२, १२, ८ [१३, १ 
०,९,१०१२्‌ १९८०५१५ 
३ ३५, १। [२१५ ११५१. 
३८६१ (५,५१.५, ५ 
२) १५. २, ६५, २० १५, 
५२, ५, ५५, 21, ६३१, ५ 
६७४,१५ ८६०१११९०. 
१०७, ५, १५५. मा २३५. 


९५७ 


भर्वति १९ 





शति वदन्त या प्रनिनिसवा}1 


*) यप पूपप्रस्व (पा, २,१)।खप यद्र । 
४) वैमापिक खदू>र्ट्न प्र उख चविन्‌-स्वरथ 


(का ५, ४,८, ६, १, १६५३) । 


(२,८८) «(व्र+(य्‌) मसानच्‌ प्र 
१२, ९], वैतु माश १, १३०, ८ ~ 
इव स्पुसन्प सन्‌ व्यातं |, ७४४ 


८ 
तद्व शा {५८ 
४ इत्यन यति 
प्रधा 

सिचि मेऽव 


*) श्रामन्त्रितलया म्यायक्तण मा चिन्य । 

५) स्वनदन प्र (पा, ४, ८) 1 तत्स्वर ॥ 

*) वा उधमर्गसमानद्ते सन पूप यति ध्र उम 
(^, १, ११८) 1 तस्वर । पपा पूय हन्वाऽमावो 
कषाप्रधति यपाडरागररभ्यमानो दीद मजो मनति 
धद “मोजिनः मन्‌ सादितिक्थ न भवनीति [वतु 
सपपादुोनि शति चतु षाद, ३, १३१), स 
ष्प "सदश्वा इति]। 
1 ४ र ५२ व ३,१,१ ३४.६११,१६३)॥ 

स्न (याम त 

(र दवि, छनते-रानि-)। 9 


*) उण उप च न्‌नमगू च चातव [(पय,२, 


१४६.१.९४४नु कति-वात- वम्‌ यनद न)- दे 
कषति गतिर दिनु ष्व पनश्यदरपयागः, पाठ 


दङ्गाच्‌ शानच्‌ प्र इति (तया सति 
प्रति पर्थनतुयोज्यस्तु द ))! 
५) क्विमाकर्मण </ददित्‌ शम्य ठृदा नो 
उप्ऽवार दावरि स्पमिति उ म. चा$ऽदु ॥ न्यव 
िमार्भस्याऽपाद्धरणिकरनवाद्‌ यत्यरयस्व पि 
«८भयृ इयतो गवर्थात्‌ तासम्यान्तत्वाऽऽपति 
मिभस्य्‌ यात्वन्तरस्य शरुक्पःवेन युष 
भूयान्‌ थमि विम्य वैरा द्र 1 र 
2) भनि प्र उम तनू-स्वय (पञ 2, १०१ ॥ि 
सुणि , "युनि, मुनि , भमि , थति 
४) कुन नित-त्वरव । यग्‌ पाञ (५११९१ -१। 
षत्वत प्र प्रन गति छरागोपजनोऽ्वरागिषष 
भयानि शताति मन्य धा णव 7 । 
शनेष्यस्यं नेदीवम्गरपोरगमन्‌ (वु ५५ १, 4 

3) गु सत्य नि. चनम । 


अ. 


पे ८, ९, १, अदत. खि ५, 
७, ३, ८. मा २८, १९, का३०, 
२,८, मै ७,१३, ८, काठ १९, 
१३, अन्ति उ ८, २०, १८, 
शृत ४, ८, ३, मर्हन्ति ¶ृमै १, 


४३०४ 


अरज-चिष्‌- 








८१४, जे १, ७, ०, २, 
३२, ४, शौ २०, १३.३.पै 
२२,१, १, -ह॑न्‌ ऋय, 
[१, १०,२, र| ३, ३३, १०५, 
७, १८ २२०, १०,९१,७, तै 


११९, ¶ृाठ € 4 १०,९१ 
१०, ४, ११० ५.१९०१ ८ 
२, ४, ८५ २९० २, ५; त 
बुक ७, ८९, ४५,३, ९ 
१०९,१, पै १,९६१२, रस्य 


११, ६,३११.५, ४,८५.५, | = २४३, १४, ४६, ४, ९५९, पै १,२८.१२० _ ओप 
काठ २७, ८, पै ५, ३७, २, वै १५, २०, ०२8, -हन्द छ {भल गथ नाड ४.१ ले 
मर्हसि छ [१, १३४. ९२, (९, ९५,७,२, ५२,५, तै २,१ नालम - “ 

४७, द, ५, ५१, ६, ८, ६, ११,३,म ८, १२,२, दन्त १९०३ 

१९)॥१ ५, ७९, १०, दिष्ट) | छ ५, ८६,५ चि ५, ०,५,६ जलह ल 

५, २५ पे ११, २.९, १६.३०. | भते° छ १०, ७०, १ मलत - स 
६५, देय -ष (१,१३५.६) | "जदह हः पे ७, १८५४ "भरमि" १अरत ५५ 
४, ४७, २,५, ५१, ६, ¦ "एयर, ग{महरिप्‌- नाउटि द्र॒| कलक -कम्‌ य १० “ / 
१९, ३२०९३)] बौ २, ९५७९, | सर्हरिप्यणि°~ -णि ष १, ५६४४ १०८,७ 


जे ४,२३, १०, ¶ृर्दोमि काठ 
७,१०, फ ५, ९, ओहांमसि 
ष. ए, ५५, ७ [अति>>त्य्‌०, 
ध्भि>भ्य्‌०, उद्‌०, भ्रण] 

सटा -णा छ १, १२०, ६, 
१०, ६३, ४, ९२, ७ 


ग्नटर्मी- न्द्मी चिर, ६५ ॥ 
` पै १६,१५९०६ 
२५६०८ 
अला्च" -2 मा ४,२८.१२ 
५, श तै ५,५ व) 
भनि ३, १४, १६. का ४७, 


/अल्‌(=/*द्‌) भक ८,४८, 
८, {अर्पि ऋ ८,१,७, वौ १, 
२७१, जै १, २८,९, ४,१०.५. 

शक --कम्‌ शृते २,१,१, ३०३, 
३५५, ५, ३, ४, ९, १, २, १, 


१,५५२ ८,६,३,१,१,८५, ५२, 
द -दते्टु१,९५, १ |  ३,१०,९ ६,३१.२ मे २, | = गृशटस चित्‌ चितम्‌ १; 


११५ 

--१, ५२, कौर, ९९, २,| __ १०१२,५,.१, ५, ४९५.८| __ १११०का द म य 
=) 'अद्िः इति सौ (०, १, २६) पामे । 4) भवि भषू श्र (पा ३.३ ,५७) । तत्य पित 
४) कनौ भवेयु वाक्यु >भन प्र उस (पा३,३, धातु-स्वर । यनि शमन्त रू दवि) सत्‌ च, 

१०७, पाड २, ८२) 1 तत्‌-स्वर । वा दितौ तद्र 1 मवति (भरम्‌ दि ट्टा- दि च द 2। कुता 

९) ५ द्यतु शपथ निघाते धास्व (पा ६, १, १८६, ४) उत्तरवतिन्या /क,/य्‌ इतयेतदामणि 

१९९ समासाऽभाव द्र (तु टि भर^/क) 

) १ रू, गद्‌. “मदम्‌» इत्यनेनाऽध्यादृतेनाऽन्वित्म्‌ १) शाद >>सुषा "भालःदन्यव शोध 

वैव ८५५ कि षत्‌ रपु इति) ॥ ८} अनारयातिक पूर्भाग मौय द्वि१ ५) ॥ 

४ ) परमर्थीय भये प्र (पा ३, ४, ९) । तत्‌-स्वर । ऽय प्रयोगतो गतित्वमापन द्र (भा १, ५६ प्रि 

)“ याशि › इत्येव सुप सु-ोच द्र । ०) स्यु 21 दयन (</ "सद्‌ प्रि 

ग य्यु १। भदि-रछनि- इति पपा 1 तदच र न 











(ठु सह थ रि ) 


गा "नदर. (श्व ~दरि- इनि उन )+न्॑टनि- 
(=</स्न्‌+दन्‌ पर) एनि षया पुन य दनि) यन्यि 
च्व छर) ग म१्द्‌- (-५/दप्‌ वा रमर वा, 
भतिद षति गातयनि त्र इसीषाऽ्थिग्रायुडा ॥ 
४ भूयोरिमरीगहुव £ ॥ 
यरटमन प 
अ सनाधजरसोवकम्‌ । भन्यामारमपि 
५3 ववपिंगनि (> ९.॥ 


इति कया तस नयू-स्वर । वा यमन्तस । चश 
वाद्र. । यद्रा ^८*भस्‌ सापे बा दषे वावि प 
इरया, तु ५५, (१,८९) प्नायवे इति 
(पाड २, ३७) इति । 1 
०) सग॒ नसू-म्वर (पा ६, २,२)1 क 
सुया अ-तादाप्रतय ध्र । सथत्ये दिग र 
वाऽयराकरणिकवा्‌। 
४} स्यु मूर्वा भवति? भर्थाश्यतिपतते । ॥ 
०) ठग शवन्तन्‌-पम्य (गा ६, ९, ५१९) 








१अरनि- देष १अलाय्य- 
पमलक्चि"--ञे १ 2 [ दल्यरै ` 
पे १६. ७५, १० मरा. मलापु, बु -षना मै ४, २, १३, 
स््टन्दा अलर्पि-राति-टि द्र सररा-मव(त्‌ >)न्ती- दना शौ ८, १५, १, पै १६. 


स-खपत्‌”- -पन्‌ शलौ ८,२,३ 
मतिं «र्‌ द्र 
"लश्र-द्रिठ टि द्र 
म्रखपिं ^/प्न्‌ द्र 
"म्पि 
शम॒र्षि-रात्रि- 
__ ९०० तै २,५५.१९ "| __ -णास -छ १, १६९६,५ {सलु वयस्य ९५०. 


न्ती छ ४,१८०६ 
अ-छयतिः- -ते पै ९१,२,५. 
अटखाखा- -ला शौ ६, १६,४ 
,८१्यन्रा शरिरे नि दर 
*?अलाएु श्रल्गड़-नि द्र 
तिम्‌ कौ २, | अखादण'- -ण ऋ ३, ३०, १० 
-णास छ. १, १६६, ० 


१२५, ९, -क्नि शौ २०, 
१३४, १ 
अटादुकभ- -कम्‌ चि ५,१५.१५९ 
शौ २०, १३२, १, २१. 
अटावु-पाप्र -चग्‌ रौ ८, १५४, 
१४, पै १६. १३५, ८ 
हमलाय्य~ -य्यस्य र ९,९५,३०. 





*) वाजे >वा अरत” इति पपा तदनु च 

यनि द्र 1 सहचरिताना सता नयाणामपरेषा यच्मवि- 
शपनाश्रा वज्ञारादित्वाष् ध्वा? इत्यस्य पदस्य पार्थक्ये 
नाऽना्ष्धितवे सयक्रिथितरत्वाच्च "वाटि" (यद्र) 
त्यस्य रू. श्रवण तु समाव्येत ! एस्थि यनि चक्ररोग 
त्यावा (तु एष प्रग) स्पोःवरि्चपतया वातु 
ता ८ ३९) व्याए्यान निणधारतामाप्तेदिति श्नि 
वक्तव््‌ ॥ 

४) तस नस्‌-स्वर (पा ६, २,२) । उप यद्र । 

°) सदिग्धसत्तारमत्‌ नाठ द्यु पप्र इति ष्वा 
विकरर्यमान द्र ॥ 

५) बम पूपय्रस्व (पा ६,२,१) । पूप प्रति वु स्वम्यत 
संदेहो मवनि। तदू यया । ुनरशं-इति छ. (८, ९९१४) 
पमि धते नैर (प्रनत >*अनद्दा-> "लस्य 
रपं शेव) वरफ॑त्रिपरिाममाश्र मद्‌ ~/भल्‌>>अरयिं 
(यद) इ्देतन तिषा समेदगुपगतमिति भम न्प 1 
उष्ठतिष्गधपिदिटत्वेन उप श्धस्य विवदायामयुध्य 
तिरोऽपि सन सुप्‌ प्रतिश्पङ्गवेनोपचार उम (पगम, 
२५२४) इति देय ऋय । नमु-ूर्ये मति त पूयस्य 
(नाभू ), यप्र उप (क्रि "पिं )<<८ "टू रायै 
ह्यनेत्‌ प्राति इतिञ्य च्य ६ 

*) स्यु १। पार स्वम्यत दाचन्दम्‌ उम (पाथग, 
५७ उड) मद ग्तीमूव द्वा १, २, ६१) नाड आश्म 
निर श्रेलमापन्न स्थात्‌ १ एव तारदेनदापनेदिततरार 
गोस्दस्य वयन बनाना पारईदनोनां नदोनों शम्दम्दाधनू 
श्निमोव्रस्यनू (नुमा प्रन वैवु ५,६५ (१, «८९ 
थम्‌ एनयव पन्दे यक््ननन्निष्यादु) । ददा 
कमर(वयर) > मन ८) २ श्वा 
उन स्दमूदाकग्द्‌ वात्र हागन्नन्दा (नीमभ्य= 
सष गव्यक्कटदवननदा) धरि एश । 


7) गस शात्र तरत्‌ ध्रस्व (पा १,१८६,२,१३९)1 

४) नर्व (८) *टवति- प्राति मवति! 
मतो" इति मूके पा शैवी * इत्येतन्‌-समानायिक्एण 
इति त्वा साधायान्‌ स्यात्‌ 1 

४) च्यु मूम्या भति । शरमरतिपते $ 

५) द्यु ग भ्रर(पू)+-"मादृण- निन ="माकृणय- (=भा 
,/वन्द्‌+क )] इति तवा उप्त याथीयस्वरयेतीव "भल 
ानर्दन ' इतयु कवान्‌ या श्भिप्रेयात ववदे ४,३)खपण 
श्र डस (पाड ३,१५) इति वा, घ्युद्‌ त्र इतिवा न्वा मैप 
भूया्मसभाव्यमिव सत वणविपरिणम प्रस्तायुक 
(द्वितये कये य॒ इति दवा व्याष्यायुद्् सन्‌ | 
स्क. अपि] पूषप्रस्व भाषमानस्य सतोऽमाव प्रति 
चोधमापुक्ण)] । ६भ(> नन्‌ > अन्‌)+-मवि "भावृग्‌- 
श्नि ष्वा पत॒ अन्नद्य इतीवरापि सां विद््ययेत्‌ 
(वैत 3५ नसवर मनि “लाच उप इनि) 1 

4) च्यु १ नैव (य) (षु < शट < ८ "न्म्‌ 
(म्बन) हान वा,=<"भा ज <-गभा<८ल्सू श्निया 
(रषे कतयेऽकार स्थरपताऽ द्वियीय तु दस्याऽडतिज 
ति वि द)॥ 

४) उम स्वान्धरम्यक्य थ निपान पूरवाबष म्यर्‌ । 

1) मूर अदुराष्टुति (वु टि पण्डु) । 

०) दतम मामम्ब (ाद,१, २२३) 1 ख यद 

०) स्यु ४ ग्वमटद अद शि मन्म 
पूपम्ड (पा ६०२.) थि ट्या “भगाय इत्यस्य सत 
शर दरभिणिगिन ममाम्देत [=गनन्णद ह्िमाशापरि- 
चरे स्वमेत्यमाग्‌ हद (वेनु मा.गुगायतया, + 
द्र अद्यतया न्यस्य स्तर क 
ख <<८ली उने, पा शभुगपिभम्यःदुन देषु त्त 
णर अगमन र्त [य दशम >उनमाव्व 1 शमि 
व्ह) कव ममन्मेवम्दद्नेग्दुण्र )} प 1 


अदि- 


४२३६ 


अस्प-शयु- 





अलि नाउ ब्य ्जौपद्र 
चरि छव--वा शौ ११,११, ९, 
-चेम्य दौ १९१,२,२ 
यरि-वन्दु०- -न्दाय काट ५५२५ १ 
शसर्लिश्च- द्य शौ ८,६,१, पै ९६, 
५७९, १ 
चिन" -नास -ऋछ ७, १८,० 
"अद्धि र~ असिरा-नि, द 
य्रीक्‌^ -का शौ ५, १३, ५, 
४८,२,५. 
शर-लुभ्यत्‌«- -म्यत शौ ३, १९, 
११० २,१०५.३ 
¶अ-ल(-सात- शष तै २,५,११,३ 
गय-लूल^~ ~न मै २,५, ११. 


२७,६, क 2८.९.४१.२०४२१६ 
अन्टोम्मङ"- -कम्‌ गाठ २५, २, 
क 2८, ५९, काय तै ७, ५, 
१२, २, काठ ४५, ३ 
कृजो - -का तै २, ६, ५,१, 
७ ४८,३, १, काट १२, १३ 
¶ृमलोमिका~ -कामै २, ५,२. 
अ-खोहित*- -ताय तै ७, ५,१२, २, 
काठ ४५, ३ 
शअच्कदा- विव्य? 
«८"अद्गू 
अला'- -स्गाम्याम्‌ मा २५, ६,का 
२७, ६, १, मै २, १५, ६ 
1वल्यणड्- -ण््न्‌ खौ २, १०२, 





म री 
द्र 
५८ सा~व तै ५,१.१२ 
् शौ ११,३, २५. पै १६. ५४ 
१०, -शृलयम्‌ तै २,११.१ 
काठ २८ १, लाते ५, 
२, ३, श्या ते ६,५, ध 
काठ ७, ८,२८.९. २४४, 
लये सौ ४, १६५,१५९१ 
३, स्येन तै २,५४.१ 
गृम्पकर- -दम्‌ दः १०५ 
भल्िका- काचि ५,२२/ 
दौ २०, ११६१ ३ 
व म्रौ १२५ 





९५. 





¶य-छोक--कष वाठ २०३०२६४, । २, पे २, १५.२.३४ __ | _भुव्यायु"- यन्‌ २४५ कमे काठ २५,३.२६,४, ३, 


*} ठ टि भरि-छधव-॥ यक्गारान्त सुपर (पाणडु ) ॥ 
०) उस. उप णच्‌ प्र पायीय स्वरथ (पा ६,२,१४४) 
०) च्यु ४1 श्रनेरिि शरणा दनमस्य" इति त्वा 
="मलिछ- (ननैत |< <<</९्‌) इति यम 
पूपरस्व + यद्वा (मोवा (<«८"छिम्‌ मायाम्‌) 
शत्यवमाश्ोऽ्मर उल्ारणमपरिफल द्वं । अययोत्तरे क्ये 
मूते सति टप च माव-परे सति यस इति कमो. 
राष्ट्र उस [पा६,२, ११६ (वनु ना भ्मरी 
(लि दशि" इतीव द्या स्याचद्धाणु [तथा सतति 
सामघ् श्चमाव्र प्रनि चोयस्तु दर ‡)} । 

५) श्यु १।../७द्‌ +हन्‌ य (पाड २.५०) । नित्‌ स्वर्‌ 
(पाद,१,१९५)। यद्रा भ्रलि-नाम्‌ इति धानि स्यात्‌ 
(वु रश भ्ण नस्‌" इति) 1 उपर्यपि “विािन ` एति 
गहररिति वि भवति । तथोत्तरे कन्य जापक भवन्‌ ॥ 

2 ग्य 3 ..८भन्‌--कोष्न्‌ प्र शति चनदाय ड 
५१२५ (नु ५\,\५ १, १५० अनात्रपणरवेन धा अथ- 
(५. घि तदव चनद) मौम्पिनु दमु नली 
(व =<" निदक <4/ "रिश प्रद्ररन) इनि इन्धा 
हग नचरू-ग्यग्य गम्यते । 

4) यन्न्य्‌ ग दन ५ भ्यायेर, र्दनिषम्‌ । 
कपानवधदवर्तवात्‌ हिवायपगद्ान्‌ (नु न्व रि भनि 
च> न्ताः) 

क्ण भनू-गबूर (याद६,.१.२)। तप य,। 

"व टि नदतुन्स; 

12) ४ रारि ब्‌ द, 





कदन इन्दाटभ-व ? {षदा 


वै २, १५.२.३० 


९ 
भव्या -यूनरौ ४,३६ 


पामा ७, ३, ४५) । त 
4) कात्‌ पूस्याऽन इत हस्तीव स्वे च तपा न 
४४, ६, २, १७४) नापू विशेष द, 
व्यवस्याप्यश्च । ं 
*) वस श्रन्तोदातच्त (पा ६, २,१५२) । (५ ॥ 
ष प्र (पा ३, ३, ११९) 4 तत 
उ म च भल(म) +“ (<म्‌) 
नैर वर्णविकार पश्यन्तौ] । नभनु 
०} च्यु २।त्गाच्‌ श्रन्दति" इत्ययैत न 
(<५८०४ब्द्‌/ इति उक स्वाच्चङन््वादित्म्‌ः पर 
त्तिम्यामिप्रमिद्धिव । यत्र ५१ भलाण्डु- शुमाम्यमा 
स्वर्पमिति,तनमूौष्गम>ेष्टा- इवानलम ( 
नमोध्यमिद्धलिषिविकारादन्यत्‌, (५५ नोः 
*) भत्गाटून्‌" इति सुपा चिन्त्य कष 
+ शमु इयत नैर मिरग ५ 
श््ाघपरितवत्यटि शुचा धाश्च ध । 
४) प्राणिवीय क प्र (पा५.२,५)। रत्‌ ॥ 
4) खम पूपद्रस्व (पाद, २, १)।२ यक 
"2 नन पप्र (वा ६, २, १) । पू क्नु 
एदा तिल्य नि दि१ स्वात्‌ । उप्र व्ण न्प 
(<< वद) ॥ या यग सयदुतिम्दद । # भ 
उप *र्नादु- हनि मवि नि-ननिन जिषच्ु 
शय (३९-४१) चर €,१९,९९, री १२.५.२५ 
स्याश्यपगाम्यल्या "भुव्यपद्यत्‌ण $ पष 0 न 
श एड निगय) यथ यामु इ्दमर््‌ 


५८अब्‌ > 


०२९ 


«८अब्‌ > 





मा २०,७६{*गका २२,७.१०*, शौ २०,१२५,५, मबु = <, 


सि, ७,३,७०मा २९०८४ 


म ३,११, भ^, जवम्‌ छ ४, 
२६१३, भावम्‌ छ १०,४९,३ 

खावे प्र २,११, ११, १०,८०, 
३, †अाविथष्छ १, १३१, ॥ भ 
(२, १३, ९, ८, ३, १२ 

३,९, १२,२, ६८११०, ८०, 
२०९, ६१, २२, १०, १२०, 
७,तै ३, २, ११, १०, कौर, 
१०८], ४९४, २, ११ ७२, 
सै १,१२,ग]०, ५१,८, ३, 
४४,६, ४, २७, ९, शौ ५, 
२५६, २०, ९,३, ४९, ६, 
५७, ३, ६३, ८, ७4, ३२, 
१०७, ९, {साविय श १,५३, 
१०, ५.४, ६, ८, ३७, ६, ४६, 
११,शौ २०, २१, १०, पै ६, 
श 1 ५, ११ १, ५०, † बव 
ऋ १०, १३१,५ वि १,३, 
५, मा १०, ३४, २०, ७५७, 


७, १८, अविष्टु छ २, १११, 
५, १०, २६, ९, अविषटाम्‌ त 
१, १८५, ९, सविद छ २, 
१७, ८, अविदिटि छ [१,११०. 
९, द, ४४,९| २,२४० १, 
२०, ८,४, ३१, १२, {मिप 

ऋ ३, १३, ९, मै ४, ११, २५, 
काठ २, १५, अविष्टम्‌ ऋ ।४, 
५०, ११,७, ९४, ५, ६५,५ 

९७, ९], ७, ६७, ६, भविष्टम्‌ 
कछ २, ३०,६१ ५, ६२५ ९, ७, 
६७, ५, ८, ९,५ मे ध, १४, 
१, पै १३, ५, १६ 
अवितु>ताः श ७, ५९, ९ 
अविर च ७, ३४, १२, 
अविष्टन>ेना शर ७, १८, 
२५ भम्याद्‌ ते २, १०११, 
२, मै ४, ९, ११, १२०२ 

१४, ६, १२, भम्या २, 





का ३१, १,८.१५, १, ११, 
३, ३, १६, २, ४, १३ 
८, छठ १९, १३, ४६० २, 
्जाविपु ऋ ४, ३६, ६,्मा 
२३, २९. भाविषु श्छ १, 
११५ चौ २, ६०१, चद, 
४८, १७, शौ २०, १३६९१ ४९, 
अवी क [६,१०,६,८२६,२) 
आवयत्‌ मै २,४,१९, भावयव्‌ 
ग १०, ११३, ८, मे 
४, १९ राठ १२ १०५, 
शौ ४, ६, ३, ५५ १९५२ 
आवय शौ ६, १६, २, भागय 
शर ८, ४५. ३८ [मवनिन्द्‌ 
श्रभिमभ्य्‌२, उद्‌ उप१०, प०, 
प्रतिय, ि>स्ब९, सम्‌ ^) 
शन्‌ ध्लो। श्ट ६, ६५, 
११, ७, ६७, ४, १०, 
१३२,५- 






ष्११,१०, ४०, २२, ७, ११, 
१,११, ४ फट २८, ९ 
^) श १०, १३९, म इत्यत्रत्यस्य भावम्‌ 

ह्लं » 

श्वस्य षचनपरिणाम द \ यत्तडम च यनि र्‌ः 

भा<८५य्‌ इताऽ्दतु , तमषटम्‌ १ ग स्वरस्वाऽदर्यनान 

त्‌ पगा) 
० "भादर व ऋ. (८,१९, ३०) पाम 1 
५2) युग एनिमुप प्रद (वु श्र १०,१३१.५०। 
१ इषि धनि सुग परा च प्रमादज एव द्र 1 
) सोपा सुगद 1 
) सगन्पादम्रदोनिनर्‌ ददने दाप द। र्द 

मपु हययतं मिपि मनि *"भविष्ण इत्यन्य र य 

नेय कहपपेयम एवय २ मा("सागन्यन' शयु 

हर्‌ ५८७ (दस्य प्रा्द्दनमायापनुद्दन्भिदा- 
कमन्य } दरम.) । सगष्युरर्वभष् भवथ 

नुम (व द, १,१९)॥ 

ए ) म "दग हम्दष्यनि कनन उत उर ६.॥ 
) दाद गन्प-गन्धस गर स्र जिद 

ठ नय 2१ 


५) न्र्‌ स्दन्मे मूर द प्र 


३८, १०, १०, ११९, ५ 
अवीव्‌ च ७,१४, १४ भाव 


1१अवा- वेण श्र १,१२८० ५. 


गअयनमान्रा ओमाप्रा-नि द्र 





ह दर तपा । यनि यद्राचाद म्र (रा ६, १, 
१६८) श्तिये साच मैतु गा श्र (१०,११२,५५ 
{चमन > वो (पष गतु मद्वय भि-दुरमिष शण 
बदृन्‌ ष्य्पमेव ब्णदत (धग्श्तिश््या भिप्रायः 
ठया श्राप्वन्ययर्य गुनमत्यान्दमिम 7 [नपा वज 
माना रिदा मयम भवा ग्दमामन्यपा रदा 
मदटित्थित्रमूत रर्मिन्‌ हूना शयाद (9 कोरर 
देव मृदुमयु्] । प्प दलन म न्भादरपा (त 
८५) शति बा, -भयेः (८ २४४) षने शा 
यदुह भवम, रनम्‌ रह 1 हिरि द्वा (नद 
सदो स्गमरममंरे म दाग-ग्पवन्पन 1 -८-1॥ 
ष १०, ११२०५१६ भूषन्न अद दरभ्म 
प्रहरसि््तएतम्दगरछपनय भ्‌. परर द३६१३॥ 

4) मशर्‌ ध रम (द, ३, ५८ ण्डा 
(नद्‌ > रं एरर पत्न्य मदन्‌ ग्र रद्‌ 
[@ स न्दय्‌१ न (६ त 1, 
सिन््र [दु च ६०] 29 म्व मद्न्‌ 
1211 ॥ 233. 


` +२अव- ररव श्चवर-, रश्रवसू- 
श्रनस्तात्‌ टि द्र 
सयत "व मा १५. ६३, 





का १६.५७, ६, तै ४, ५, 
३, ३, भै २५, ७, १६, ८, 
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६२, सुषागन्‌ यै २,२, षू" 
अठ ११, ६५, ३५, ११, 
भम्‌ पै १६, १ ७, ४, 
५भवगमयति मे २,२ ,१,११, 
काठ १६. ६२, २७५, २८, 
१, क ४२, ५, ९ञ्वगमयन्ति 
२,३,१,५२. नै २, २, १५, 
ठ ११, ६, ज्वगमय शौ ३, 
३५५ ०१२, ७४, ६, शुवगममयत 
०भ२,२,१, ठ ११, ६ 
“युव-गव,ता५- -त ते ४,४,९, 
१९, ३,४ वाट २८१, | ०५४ - स „४, काः २८१, 


-वा तै २, ३,१.४ [श्ल-शरन्‌्‌] 
°दमव-गत्‌- अवाशन-टि द्र. 
जव गत्य ऋ दे, ७५, पणां 

२९.४०१ का ३११२० ५, पै, 

६, ६, ०, मे २,१६१ ३० काठ 

छद, १, वै २५,१०.५ 
अ-गन्तोसू(>)° तै २, ३,१, ४. 
भृभव~गम्‌०- -माय काठ ११, ९ 

भुखवगम-दसम--म. का१०,८ 
समव-गमपितु- -ता मै २, २, १, 

-चार तै २,३,१,१. २,२,१ 
दृमव-गमन्‌ (>> )/ मै २, २,१ 

यय</गा, स॒वगान्‌ शौ १२, ३५४६ 
अवागात्‌ क ४८, ११९, अव- 

“गा क ९, १७८, ४्‌वः 

गाम्‌मे३,९,४ 

अय</गाह्‌ , भवगहन्ते वै ७, १३, 

११, २५, १९० १०, श्मवगा- 

देवर शृशरवगादेव मै ३, ६ ९ 

सव./गु(>िय्‌)द, थवयृहि रौ 

२०; १३३ ४,५, गवगृहमि 

पि ८, १६, ४५५, शवगृहामि 

ते ९,३, ९५२ 


१९.३२, २१.८० अव गद्धति 
काठ७, ९, क, <, अवगृही- 
याद्‌ मै १,५,११९. ३०५०८, £, 
५,८, काठ २२, ५५ क २५, १, 
&भवगद्यते शौ २०,१३१,१२ 
अवनयृहीति- विनन्यू० 
अ<ग्डे>ग्टापि, भवग्टायः १ 
७, ५, १०. 
† थुवग्टापयन्ति द १, १६४ 
१०, प १६. ६६,१०० मुवग्टा- 
प्रयन्त शौ ९, १४०१० 
जव ग्टायत्‌- अन 
अय ध्यत्‌- धरय८दन 2 
अदधा निष्,> धारि, भवति. 
प्रसित ५, ७, २६, ५९, भव 
जिश्रतम्‌ काठ १४१, भवतिप्र 
तै ५,५, २६.१, काठ ४५, ५९, 
श्वभि्रतम्‌ म १, ११, २५, 
अवनिघ्तमा९, ९, १९, का 
१०, २,७, ३,१३० ते १,५७,८, 
४, सयजिघ्मे ४, १४, १५ 
शभ्नविभ्रेत्‌ तै 2, १, ०, ०, 
काठ २९, २, क ४५०३ 
शूञव््रापयरि त २,२१६,३,५ 





अव्र-गृद~ दम्‌ पै ७, १९, ३. 
यय (रगृ गद जग्(>> लुग 
(>), यव गरव्रौ १६, 





७, 





र ).इह पाप्र गन सति तै (०,३,१,४) इस्यनोऽन्यय 

कमणि प्रदयुन कर्मरोति ह्वाऽनि य वीशिथ्येऽपि 
छ उम (पा ६,२,६१) \ उके मैस्यठुवय 
च्धन्नमिनि (याद, २,४९) इति विवेकं 1 यद्रा भाव 
ममम नि श्वासय चन पूप्रम्ब (ाद्,२,१) यवर 

दभूतस्य नो लेप स्यन्‌ (पावा २, २० “४1 
एभ्य. अभे यत्र कपर तत्र तु शतेन" प्रतियोगि 
चाद्ऽमदः भृवन्य "्यलमस्य इन्यव विघ्रदवाध्ये नि~ 
२ ।यथतु कमपि ख नवर उरा शेन" भनुनेमि- 
वाटम्‌ गयन्य “गननसिन्‌ तवव दसय इन्यरत- 


शप्रो विवेष १ 


८) शुगागन्‌" 
४} यनुगन्त 


४) गम ख्यवन्त 
९) गमप सोसुन्यू श्रननारणनि-स्वर्‌ (का ६,२५५०)) 
4) यसउप मप्र थायादि-म्वग्य (वाद २,१४-४)। 
०) मस चृजतःठत्‌ न्व (ग ६,१,१६३,०,१३९)। 
५) ममकमुच्चत हर्‌ पन्य [पाद०४८.१३ ६०१,१९५ 
२,१३९१ु सथर (= २,२.१.४) ञव -गन्त(> ) एति] 


७,१,२.गाग१५,०.२२,८,३०१ 
९, शृवघ्रापयेव्‌ ते ७,१,६,६ 


य२./यत्त्‌> चनि, 1 मव वटे <, 
ड्‌ प्व (पा ६,१,१९३२,१३९)। 


शति शट (३५, ११) षम } 
थाट ष 


4) यद्‌ द्यस्य दनम इनि यन्‌ गद. पा, तदप्य 
य्डनृमधनन 4८ययू ददरदनपवगनभ्नेड मेद्‌ दनि। 
3) दु टि भपे>श्रपाद-वत्‌- । 





अवतम्‌ 





व्‌ = = “चक्‌ ५० 
९२.६.३८. वौ ९२०.] = ३.४ 
जे 2,५२.९. चरे १०, व(चत) ऋ ९, २५, 
३०,२,अब चक्षि क ९,९७,३३ २१, काठ २९, १३, ज॒चचू- 


भुवचक्षत चछ ९, ५७१, ९ 
अुवाचचक्षम्‌ चछ ५, ३०,२ 
अवचक्षाण- अभि>भ्य्‌? 
†जवनचक्षेः ऋ छ, ५८, ५ 
मा १७, ९३, का १९५ १, 
७, गार ४०, ७, वै ८, १३,५. 
अप.८चर्‌, ¶भवधचरति मै १,१०, 
१६, काट २६, १०, ¶ृञत्र 
चरन्ति पै ६, ४,२,६, यव ““ 


३, ८ 





__ नन 
= मा ९६ ३८ का ७, ६, 


ततत्‌, भवनचृतेव्‌ तै ६, १, 


॥। अव./च्‌-चिद्‌ , अवच्छिन्यात्‌ काठ 
२४, ८, क २८, १ 
भुव॒ च्च्यिते तै २,२,५, 
४,३,२, १०१०२ 
अवं च्छित्ति श्रन्‌ 
भव च्टिन्न विन्य 
{मच जद्वनी अव^/न्‌ दर 


४५, ७,२ २९ ६, 
काठ १७, १५, क २७) ५. 

वत्‌. ^८अब्‌ दर 

शरवत -व कि १,४५ ५, 

सां भवतु" - 2८४५९. 
६।. सि ३,१,९.२,६ -वम्‌ 
१ ८५,१०,११,११६,१ ११० 
२,२, २४, ५ ३, ४९ १ 
८०२, १०, १९ १०, १०११ 
५७, मा २३, १९, ०५१, 
का ३२,२,२, ६ प, 





५, 
चरेन्वि छ १०,५९,९, जवचर | अच^८जि ३८, १४, -- ¢ 
पे १३, १९, १-१३ भव जय~ अन्‌०, ्नु>>न्व्‌” ११, -वा द ४ 
भव-चट- यज्ञ” अवट्‌^- -ण्ट मा ११, ६१, का १२, सौ २०८०३ ऋ ८,९९/ 
"वन्वन्त ९,१,त४,१,९०१, मै २ ११९. २२ पद्म 
*अवचरन्त-कु५ ७,६,३,१,८, ४, ९, १, ६, १०, २५, ४ १५१६ 
भवयरन्विक ~ -का शौ काठ १६. ६, -ट पै ११, ५, १,५५.८, तेर (0 
५,१३, ९, प८,२, ८ ६, -रम्‌ तै ४, २, ५, नपु, | स्च तत-, भवतत ५ 
मव-चार्‌ सतु>>अन्तू* वाठ ३७१६९. सौ २,९५५॥/ | भव./तन्‌.भरुव  एनोमि ४ 
मव चारम्‌ भन्वभि>भय्‌९ रस्य कौ २, ९५३१, भ्ये १,२. ४, ९११ १ 
भवन्ारिन्‌- भ तदू०, प्राम? कौ १,११०, २,९५२ जै १, सन्मसि मा १६, त ११, 
यय</चन्‌ १२, ३. -येषुमा १३.७०, का १७,८.८-१५. १ ५.१ 
भद-वाटृप^- -पयो पै १६, १४, १, ७, ते ४, २, ८, ३, १,२, मै २५ मनम 
१४८, ९ भै २ ७, १५, १६, १५ १७,१९५, क २७, ८५ 
शषछाय-दात्‌- यव८काय्‌ द्र क २८, ६ (्ट-यूपग] तनुष्व शर २,३३, १५, 
मघ. चि भवट्प,व्याः.- -व्पाम्य तै७, ५, १६, ५०, हा १७. ८१. 
-षप-यिष्व( शती" ती _ १३, १ काठ ८४, २, -व्याय| _ _ ४,५, १० ५८.१२८ 
^) मग्न शतस्य नपाद, ४.१४,६१, | °) गत श्व+<८भद्‌भच्‌ प्र ड) । 
१९७, १, ११९) । पायु न्तद प्र (पा, ४, | ला ६,२, १४४, निप ३, २१ तषुषि द 
१५)। पद प्रम्‌ मावपानुरूग्वमाध्रष्टय णश्‌ पयव पङृष्डादिल्देन पर्य (नु नि रेभ)! ॥ 
निगणदेषु , हथिग्यम्‌ ॥ स्वदविरोपदरगदन्‌ । । ५) भवतम्‌ इ शर, (१०, १०१,५, १) श 


#) रग्ष्यु भौरि उप शयमधम्न त्र यर 
(गाढ़ ३, १५९३२) । जिग्य । 

१४ कुतपः. हग्दष्य(पा १, २, ७८) 

५) क्ली टापिष्त्‌ न्द्रया इह (गछ, 
३, ४७.३१ 1९4 ५ व्रम्‌ <गदकदरग्वीा + एन) 

=) छदन्‌ ध उन (कद, ज<)1 

११९ कषम हेत्‌ चषकं ध्म दाव रद्न््च 
(८६, १, १६६३ १, ११.१.१०) } 


4) नभवतुम्‌, इनि च. (८, ७२, १९) पाम्‌ ॥ 

५) "भवतस इगि श्र. (८, ७२, 4१) पाभ । 
४} (भवतम्‌, इनि ष्ट. (८, ७१, ११) पन ४) 
१, प्मविर्म पय्‌ यर पिदकषरद (पा ६१.१८५ 
~) सपुन्वददैरापन्‌ कति (नदष 
न्प्र | श 
न) ग [भौदप जननडजदृषवेषष्पेद दि 


शन्ध्गरे भूर्दमे कन्युतव (व वज तेन 


अवतन्‌ 


५१ 


एजव-वीथती- 








काठ १७, १६, क २७, ६, 


अुवचनुहि छ १०, १३४, २, 
जिव तनुहि ट [४,४,५ 
८, १९, २०, १०, ११६. ५, 
मा १३, १३० १५,.४०, क्रा 
१४,१, १३, १६. ५, ९२, तै 
१,२, १४,२, त २,७, १५, 
काठ १६, १५, क २५.६, दौ 
२, ४४२, ९१०, जै ३, ५६, 
१७, जव ^""वनु शौ ७,९५.३ 
स॒व(तन्यताम्‌)*, अवप(तन्ये- 


जव-तुन्यः मा १६, १३, का १७, 
१, १३ तै४,५,१,४०नै२, 
९, २, ९, काठ १७, ११, क 
२७, १, पै १४, २, १४ 


अय तप्‌ -जवतपति रौ १२.४.३९ 
¶ृञच^८तम्‌ 


अव-वान्त- -न्वम्‌ तै ५,६,२,२ 


*सव-तर 


अव-तरम्‌¢ छ १, १२५, ६ 


अव तस्थिठस्‌- सवस्या द्र 
¶अय८दद्‌ , अवावृणव्‌ मे १, ९,३, 


ताम्‌)° शौ ६, ६५, १ काठ ९, ११९ 
सव-तव--त वै १, ६७, ३, सव/तृ> वद. तिर्‌+> तारि,भरव 
वम्‌ शौ २,५७,३ वरम मा १७,६ क १८,१, 


भृववव प(तुस्‌-~न्वन्‌९- ~न्वा 

मा, ९१ ३,८, ६, 
,८,६,२मे १,१०.५४ 

-- २०, छठ ९ ७,क ८१० । काठ 2४, ९१ क 2७, ० | ० ---------- 


७, मै २, १०, १ काठ १७, 
१७, क २८, १ 
शृजदविरवि तै ६ १, १०, १, 





काठ ०४, ६९, क 2७, ७ 


ञव-“"तिर्‌ छ १०, १३१, ५, 
ञवातिरव्‌ प ६, ९, १, शौ ५, 
१८, ११, अव्रातिरव्‌ ष १, 
१०१,५ †अवािर छ १,११, 
७, ८, ९९१५७, शौ २०.१३५, 
११, †अत्राचिर ऋ [१,१३१, 
४२ (१७, २, ६, २०,१०)], 
शौ २०, ७ २९, जवा 
विरतम्‌ छ १, ९३ ४, १५, 
१, तै ४,१४, १०, शम॒वभरित्‌ 
तै ६, १,१०,१ 
†भिवतारी ऋ, ०५, २, मै 
४, १४, १२ 
भ्व "तारयन्ति 
११२, १ 
भव-तारिन्‌ भ्राम 


शौ ७, 


{भव-तीयं्यन्‌>ती!- -ती सौ 


१९, ९०८ 


भव+ "भत्‌-(<-./ मत्‌ <५/१अरै } इति हृनवा रा 
न्ष्वादित्व च इन्‌ गरस्व च द्र [तु या (५, २६, १०, 
१३),दे (३,२द), वेतु सा (ठ १, ८५,१०) उप 
<५८वन्‌ (तमनु “वट्‌? [यद्र] इत्यन स्या 
न्तरमानि प्राति मूर्न्यदेरो दुर्वच स्यान्‌ । मौस्यि 
त्मर्‌ पूर्वर्निनो रेफम्याऽनामे मू्थ-यादशच निमिता 
ऽमावादित्यभिस्ेथे ), ५, ७ (१,२०५) कूपैरिष्ययवनीं 
सनी शृतनिसुपादाय जनस्नोतस्तया अरततिुप्कनयमान 
सन्‌ «/ "(भवद्‌ उने इत्यतः ्युतदुक ]। 
*) तु सौ ६,४२.२) 
वैव सा “भाषा इत्येतत्‌ पद श्र, सत्‌ थद 
शति नवा तत्पर यग्‌ वाज्य दुर्वाए ! 
ति ) कमणि कतेऽनन्तरगति-स्वर (पा ६, ९४९) 1 
) चम समामान्तोऽमद्ढदिण पूपपरस्व च (पा ४, 
१३२, ६, २, १)।॥ 
*}) भम स्यदन्त-क-प्रस्य (पा ६,१,१९३ २,१३९) 
)स्युचवाचतु न्तर इति। एतुपरीम्देव 
ना कि मम्पद्ेटनि श्वा ठग्रौपःयकतया मुक्न्पमतत्‌ 
पने. सदापि पदा भौतर इनदेर्य व्यवषेरम7 
भद्मह्द फन्पननाय्रनमनिषश्षातातैनिद मिरी महानवा- 
पटनदेनिनि शिष्‌ 1 वां श्रध्येलत्‌ भिद मदनि१द्म्य 
दष्पद्नृषयस्ययस्नृं स समानदरदि यिद प्वाध्टम्ययर्यं 





नामनिष्यन्ात्‌ ग्रति दव्याऽऽ-म्ाना नापर वि श्र्नोऽदभ्या 
ऽऽमग्माना तनो मिन्ञाना(=विपि पि च) वि सन भमु 
च मामु चपर श्रनुषिष्टी भवेयातामिति ) एस्थि म-यायिु 
भ्रानि अय विधय-बिमागा भवति । यदा टानि दभ्यप्रकर्ेना- 
चक्तीरस्नदा तेयु वरपि या प्रनिस्तब्र स्वर इति । यदा 
च ता-यद्र्यप्रकर्थमाचच्ीरन्‌, तदा तेष्व्‌ अन्तोदा्र इनि 
विक्ल्येन दीरघोपध-व चति । प्रहेन च गकरत्यमान 
आम्‌ ग्र मूलत अम सुभिच्वायमाधत्‌ मम्‌ श्यनो 
उभिक्न एव स्यादियप्यतुमधयद्र { 

८) नापू मदाऽभेदौ नापि गतार्थ 7 । 

५१ “अ्वत्तरम्‌” इति म तै ४,९०१.८ पा यट + 

4) श्यवतीर्ती ' दति सुण चिन्त्यो भवनि त 
पदु सान च) यदुवृचनम्य रुरन्यय वरात. ॥ 
दयाऽपि गतिस्यैक्यनामरस्यऽम्य द्ैमय दुर्पपदे 
भवतति यदु 'भवतीवंनी" इनि ‰ जोपवामाग लु 
२९, }, दू श्नन्यपा सायवावि स्कृगनो दुय मवनि॥ 
श्रियां “तुरवुम › (पा ६,१.१७) दववुगिग्स्य नद 
स्वरस्व चरिलध्वाऽऽद्षिव॥ सददीर्दनीष्दूनि 
रिधावयिवन्‌ ग्मन्भश्यदलं रब मनर्यत्‌। ज्प्रयम्य- 
मल्मरदन्तगर्‌ वु द्रर उन ददथ मून “ममा भवत्‌ 
यु" इदादाररका इनटरमूननि न्त्र ययु 
देन्वदेच प्र टेप्य च (मव । पती ददार 


शतक षद्‌ 


धर्‌ 


अ्र^८र्दा> 





अवतोका -काम्‌ मा २०, १५. का 
२५, ३.२० घौ ८, ६, ९,पै 
१६००५, ९ 
अयत्‌-क- +८अब्‌ > अवन्‌- द 
शरवत्र- «/अव>>अवन्‌- द्र. 
श्रय^^त्सर्‌ ,अवत्सरव्‌ त्र १, ७१,५ 
अवसा रस छ ५, ४४, 


१० 

श-चदत्‌ः- -दव ऋ १०, ११७, ७, 
नदते यै७,५, १२, १, कार 
४०, ३ 

सवरदत्य चै दे, ३, ९ 

अच.८द्‌य्‌, 4अवद्रयते पै ६५३, १०, 
५, मे १,७,५ ऋढद९,२, क 
<,५, जवदये शौ १६, ५,११ 

सय^/दद्‌ › भगद्‌इ %.१, ३३,० 





सय.८/पदा <~८ न, शभवचति ३२ 
६, ६,५ द, ३०१०, ४, 
४० १, ११, ९९, ३, १०, 
मे-ष, शृशुग्धति तै, ३, 
५० ६,०, १३,३ ४, ११, 
५,६,६,५. ३, ४,१४ 
५०५११, ६०२, ००२ ३ 
१०,३१, ४२, ६, ४ १, १६, 
४, मै १,१०,१८ २, १,९ 
५२ ३,७. ८,५ ३, ९,६ 
१७, ३५ « षटु ४४ 


| 
| 


१, १२, १५ ४९, १३, १०, 


२३, ८, २९५ २९ ३६, १३ 
कश, देर, शृञव धति मै 
४, ८, ९, वृथवचन्वि तै २, ६ 
६, ५, ¶ृजवच्न्ति तै ५, ३, 
१२०२, ६, ६०४०६, ३, 
४,७,४,९, १, काठ १४,९२, 
२६, ५, क ८१, ५, ¶भवयेत्‌ 
तै २, ६, ८, ४, २,४,.१, ३१, 
मै २,१,९,३, १०, ३,४, 
८, ९२, ¶जवचेत्‌ तै २, २,११, 
३, ५,३,५,९०८०४ २,१,३०२ 
५,१.३० मै २,१,९,२,५, ७०८, 
९९ काठ १०,११,११.१२.१२्‌ 
५, १२,१०५.३०.१, कष्टदेऽय 
भ॒व"“"दिपीय छ २, ३३, ५, 
शृमवादात्‌ मे ३, १०, ५, 
भवः अदिमहि° १ १, ^, 
६, २, मे १, १०, ४, २०, 
काट्‌ ९, ७, २६१४, क <,१०; 
भव “"अद्रीमदि मा ३, ५८, 
का२,८,२्‌ 

श्रभुव च~ -त्म्‌ तै द ३, १०, 
४, मै, १०, १, ३५, काठ 
२३, १०, क ४५,३९, .-त्तानाम्‌ 
सखि ५,५, २,६, मा २९, 
४३-४५ वा२३,५, ३ मै, _ शणव-यत्‌ चा -^1 


१३, ७, काट १८ सनन [न्ति 
शरन, चतुर्‌०, सद्‌ 

श्युवत्ति- न्द 

गृजव-दानः- -नम्‌ ते 2, १,४.९१ 
मै प, ४,३ १०,४,४, [५ ॥ 
काठ ११, ४, नानार | 
३, १०,५, नानि तै ९ 
१०,३, मै ३, १०, ३४ ॥ 
८, ९९ काठ १२, १५२ ४ 
८९, 2०, १, क ४१,६ 1 
४, -ने का १११. नेषु 
१३, १०, नन तै, १९ 
५, ३ ९,५९, काट २ 
१२ [शन दस्त] 
¶ृमवदुमन-वु*- वश्‌ 
१०, ५ 


तै ६५४, 


(= ६ 

गजवनदाय त २, २, १११, ६ 
८५४, ६०१०४ ५, ३, १५ 
प्र १, १०, १८, ३४ र) 
काठ ११, १,३९५ १९ 
निरू 

भव नर नल्व र ६ ४ 
१०५३, नने काठ ४ ५ 

¶अव-देयभ- -यम्‌ तै२,५१४ 
मे 2,१०५.१ 5,११.२ 





श्थयनयत्‌ 1 न्न्‌ तै २८ 





भूतय पानच) पमगरिपुि कल्ययेदुरिति वितिषन्तर सुधिय । 
*) थम्‌ पूपत्रम्व (ताद २,१५)। ख यद्र 1 
४) शग पर ग्र धाथादिम्बरय (पाद,२,१४४) 
*) तण नमू-म्कर (पाद,२.२)। उप यद्‌ 1 
4) ग+१,मपदुर'टूयवध्ोो विमृ्ं विचारायद्र । 
“) द्परादुलरमीड्रोशि पठत [बु यै ग्रम्‌ चरि, 
मा षू गधं म्प (न्नादम्) च्‌] उमव 
वाभा ण(का) / भर्‌ दम्य युद कास्नुनयिष्ट्वा 
दृष्मादुप्(ि ५५, कवु भनभा) षै) यनि 
श्न १ शाथी [र १०, १ प्र्भ्‌ जपत्‌ 
पूषन पतदद्नदमि दिकम्‌ वु) । ददा 
दषपम्य ज्यात पदर स्व पमौनङ्न्म्नार्‌ ल्लु शटि 
१,१०.०७ द८.१५) दर्श्ष्दा तेर दणनमदा 


1 
„(अब्‌ इलस्य शत रि ध ६ ५ 
तयादि, जप्येन काधौ (५, १/५ 
विनिम मवति (समाय न मय 
नेदीयामिव सबन्ध इलमिष्पि (व॒ भवा 
ल्त एलत्‌ रू )} । 
९) गस उप श सभातो ताद, भन 
न्तरगलि-यरथ (वा ७, ५,४०, ६, २,४९) । ११९) 
*) ग श्ुदन्त-टत्‌ प्ररद {वा ६,१,१९१,९५ 
५) भरतव प्र सतु-सर्य (वा ५.१.११९) 1 ९) 
५) गग श्यदन्तन स्व (पा ।,१९१,९.११ 
$} गनः दानजः श्व (वा ६०१,१८६११, 
४) पग यदुत परव (पा ६,१,९१११११ 
१} यन शाद्रल- ङ्‌ प्र (पा ६,१,१०६०१.१ 


अव „/दिषर 


षर्‌ 


अव^८धा> 





अव^८दिष््‌ , जवदिदिन ऋ १०, 
१३२, ६, भवदेदिशम्‌ ऋ <, 
७४, १५ 
अवन्दीयमान- अव^८ र्दा द्र 
अवद भद "^ "धुक्षस्व ऋ ८,१३, 
२५, अवधुक्षत ष ६,४८,१३१. 
सच./द्‌, भवदप॑त्‌ छ ९, ७४, ७. 
यय्देय- ्रव^/२दा द 
अवद्य "चम्‌ ऋ ७, १८, ५५, 
५०५, १४, ८, ६८,१९,१०, 
१४, ८, मा दिन, मै १,२, 
१, शौ ७, ९४, ३, १८, ३, 
५८, पै १,३३, २, ४,२५, 
५, ६, ३, ९, १०, -धात्‌ ऋ 
१, ९३, ५, ११५, ६, १६७, 
८, १८५, १०, ३, ३१, ८,४, 
४, ५५, [दे १५, १२, ७, ४, 
९], ७, १२, २, मा ४, १५, 
३३०४२, का ४, ५,७, २२, 
३, १३, 1तै १, २,१४, ६, 
२,३१४.२, मै ४, १०,१, 
११, ५,१४.४ [काठ ७,१६, 
६,११, [कौ २,६५५, जि २, 
५५५, शौ २,१०,६,५,६, 
-- ५१२, २, ४५, ४८, प १, _ दधति पे १,११, ७, अवदध्मः | म ४,१९५.१५ ५११. १२, २, ४७, ४८, पै १, 


१०९१२, २,३१.५० ७०० ४ 
६, ११, १०, -चानि छ ६, 
६९, ४, रौ ५,११,५७, पै <, 
१,७, -चे छ €, ८००८ 
[ग्व- थन्‌» रेः, युत्‌] 
अवद्य गीदन--ण्ना ऋ १,२४,३ 
अदद्य-प- भियस्‌>यो० 
अवद्य-भी- -भिया' ऋ १०, 
१०५७, ३ 
अवचय-व(त्‌ >)ती*- -व्या शौ 
७, १०८, १ 


अच-चत्‌- अव^८ग्दा द्र 
अव,८द्ा 


अव-द्राण- शन्‌ 


अ-वध- -धम्‌ ऋ ₹, १८५, ३ 
अव-धप्य- अन्‌ 


अच^/धा ¬>दधा, ¶्वदधाति तै 





२,२५३.३, ५, १,५९५५ 
२,२,५, ६,१.५७, यम, 
९,३, काठ ११, ८, १४०५ 
१९, १०९, २४, ५५ २७, ५ 
क्‌ ३०, ८, ३७, ९५, ४२, ५ 
शृभवदुधाति मै ४, ६, २, भव 
"दधाति पै ३, १,३, ¶मव- 
दधति पै १, ११, ७, अवदध्मः 





शौ १९, ०२, १, भरवधेदि रौ 
९, ५, ५, पै १६, ९१, ३५, 
अव धेषिमा २३, २१,का 
२५, ६, १, ¶ृश्चवादधाद.मै १, 
६, १२, व ""अधत्तम्‌ क १, 
१८०, ३, भृभ्वदभ्याव्‌ तै ५, 
१,९, ३, ४९, ३, १,९९ 
काठ १९, १०५, क ३०, ८५, 
ञचद्ध्यात्‌ तै ६,१,५, २९ 
अवद्धु शौ ५,३१.८१ वाघ 
चछ ४,१३,४, मै ४, १२,५ 
काट ११, १३, अवाधु इ २, 
१५८, ५, भवर अधीमदि? 
¶ृअव-वायम तै 2, २,६१ ३ द, 
१,७, १, ३, ११, १,४०२.२१ 
मै १,९, १२, ३, ५ ५५ ८ 
२, १०, ३, ४०८, २१५७, काठ 
३७, १६ [*व वि>व्य्‌म] 
भव धि -धिम्‌ पै १५, १६, $ 
अव धीयमा(न>>)नाप- -ना शौ 
१२,८,३, पै १६, १४४, ३ 
शुअव येय०- -य" मै १,८,५ 
अच-हित,ता०- -त ऋ १, १०५ 
१७, -ं तम्‌ श्छ १०, १३५५१, 
मै ४, १४, २, शौ ४, १२, १, 





५) यया नाड (भद्वाजाय' इति च१ भूयते, एवमि 
हाऽपि नन ' दति च३ भवतीति सुवचम्‌ । एरिथ "भुवः 
(<<^८अब्‌ ) इति लोटि म॒पु9 इतीव कल्पयन्तो वाक््या- 
न्तरच मङ्वाणा चर्व्य ए प्रम्‌ च नितराम्‌ 
उचा तुसा) । 

) एवम्‌ भ्रनिरूपयन्‌ ७५. चिन्लो मवेत्‌ (त॒ सा 

एए पफ, च) 

| 

) तस अन्तोदात्त, (पा द, २, १६०) 1 उप यद्र । 
ह ) उस्र उपस्ु भ्र कत्‌-पस्व. च (षा ३,१,१३४, 

० ल ॥ २, १३९) यजु उप धा उपधा- 
पा ६, ४, ८९) अभावं दान्तया सा 

६ अतिपयेरन्‌ , तकते्म्‌ । मौस्यि „/गु(>गो)द, 
आपु सेतवो सजातत्वे सति परस्पर सुवेचतादि- 
पिमे (त यस्या दि) 
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८) (भव-य। ! इति छ.(१,१७३.१२)पाम (वु नाड ) 
५) वु ययापलम्धि पपा, वैन सा (धौ), ५6 
(४०६) विमूर्गान्त रू प्रतिपादय । 

4) वतु "व्यु" इनि श. (२, १७३, १२) पामि । 
2) स्यु { प्तौ मताऽेदऽ्पि मघने मनमदान्‌ । तदू 
यथा । वधोपद्म्भ ११ प्प ८ सन्ति “मव-युन्‌ इत्यव 
मून मत॒ पल्वे भागिनि °भवे-य॒न्‌ इने 
परिम उपपादार्दणोशनाम इयेष प्ाग्वाद यञ. (पा 
३.१, ५७१, पावा द, २, ५७१, पा ६,८.१४) । दवि 
परोवनम्प्न्यवम स्य (नु न्प) "भव-यान्‌ हन्यते 
एव शसु" श्यस्य ध्र स्वनि रिनोपश्यस्वनादालनिरति 
रद्‌ मादु टा, शयेनं प्र दच्यधटेणिदिरिनि द्विताव 
समव माश्च (मत्ते रप विय िलोये7] 1 
शवनयाम्‌-+भुवभोरतिम्विन्‌ स्रलोगोरयययाद्न्य 
अ र्टष्व ऋ अनन्णन्> च्म 2 +> ९ 


३ 
#; 


स्थिते मैथ जच्मरसकाए्यो समाप्तौ घ (५ 
तत पूवस्वाऽ्रस्य दीर्य इति वुरीयोऽवामाद ( ह 
११, ४६३, 2096 २७, ७०९) । नि 
यस्य विमर्शात्‌ कवित्‌ “बवथ्यान्‌- इत्यस्य दुम 
*“सव-यातम्‌ इत्यस्य 
मवति १ तयादि । ऋ १, १५३, १२ इत्यत्र र 
यस्य पादस्य ठ-दोभानतोऽयेनस्व मूलत ~ 0 
ष्मा, ठे श्यग्मदवयुत › इमेव सतोऽ 
युतसू्‌->*भवयुत >> श्या >ध्या" स 
व ते ९८८,३.१), इति च विनत [नवया 
रादि याम्या विचि मैप्र विपरिणामं स्मार [ दवै 
दन्दोदोपानेद्यघमवाधित्यमिसये (शायान्तरेष ^ 
२,१०.२, पट ९, ५, क €, ५] पहता अनि 
शः इनयस्य पदस्य श्ुतरत्ेतद्‌ मूय गिव ८) 
यथाऽ्र पा॒ समादितदिश्रराय सनम ति) न्ना 
ष्ण 0 ५९५१(१०१) ययावर्त, 

युजः, इनि चनुरदरीमनुम-पमाना थप 0 
श्वस्य ०१ इतीव प्रनिषदुश्च सरणिन्ता शरु 
पेऽन्दादात्तप्मद्कदित्यमिये 1 नि , 
याड, अप्यनया याट इति बटृा ए 


अव. व्‌> 


मा३.४६५ क ३, ५.३ 
१, १०, २1; कठ ९, 
३५, १२; क €, ग; ४८, 


-.१२. = 
दजवे(वदोज्य काठ ३६, < ६५४५. 
११. अव-यव्‌- उवे द्र. 


मदे(वदट- एम्‌ काठ ३६, &; 
-टाःमा १०,१०; का १९, ५, 
१ तै ०८.१४१; ८, ६,३, 
१; मे २, ९१० ९४, ३.२ 
४) ४; काठ १५,७. [्ट- यन्‌] 
<भवे(वनरि- -टवः मै ४, ४, 
_- ५ -धिमे १,१०, १०२ _ ६,६९,५ __ _ । _ १ ---------- ष्टिः मे १, १०, १०६२, ६, ६६, ५५. 


५६, १) 
अव^८यस्‌ 


४५९ 


१, ४; काट ३६, ५; -षटिम्‌ 
मै १, १०, १२; ३, ९, 
४; काठ ३६ ६ 
२, १०५ १०-१३; काठ ३६५ 


यव.<८यम्‌ , (अव-"भयंस्व छ १, 


असया 


अवयग्िसीष्टाः" च ४, १,४} 
मा२२,३; का २३,१, 5 तै 
२,५,१२,३; गे ४, 4०, ४ 
१४, १७; काठ ३४, १९; 
अद^""भयासिपम्‌* मा ३, 
४८; ८,३७; म ३, ५.५; ९, 
४) ५ 

अव-्स्‌- अव^८यन्‌ > अवयाः 
टि. द्र. 


~यै मै 


भव-यासु०- -सराय तै १, ४, ३५, | मव./या 
१ काठ ४५, ६. 
«८ भवयास्‌०, भ्वयास्व्‌ ° च्छ 


¶सवनयाव्‌"- -ताम्‌ श १ 
९४, १२; यै १२, १, 
१२. 





पाद, २, १४४]; गपू. चत्वारोऽपि वादाथ छन्दो. 
मानसाग्महुपयुलुद्यः] ! काठ ९, ४; क ८, ५ इतयु" 
भंयत्र दितीयमिव येदेतच्ट्येत तस्य मौस्थि [="यधीया 
0. +५४ १३६) ] > यम्या मस्या>>भवया इति 
प्र. विश्मरमाग्रतयाऽऽस्थेयत्वादामासिच्नातरतवं द. (व. 
श्च १, १०३, १२; नै १,१०.२) 1 यथ ना. १३, 
२०८० ३ प्र. सदिष्पतेषु स्य. भरुयेत, तदू "भव-याय्‌- 
श्यस्य प्र इनयेव सत्‌ श्रै. दमन्त्यवणं द. (=*भवयाद्‌, 
"मयय ननु *भव-याजस्‌- इत्येननमेदाऽपि निर्वादः 
गोऽ्यः कल्पनाऽन्तेोनि । नेति । खुल इति। तै, 
शयम्‌" एतवतोऽन्यव्र “या इत्यतः (सय च धन्दो- 
विनरेतः "धये यु" इत्येवं पदयुम्मतया सु-ोधान्‌ 
सनः) वि. स्थरो. भ्रानि. ाककनितत्वोपयमाष “अव 
यायन्‌ न्यस्य च न.मटोऽनधादमंमवाष °भव-यान्‌- 
प्व शष सदय समुयगतमिति। अन्दनो यष 
कठ ३५. १३; ४८, १२ इ्युमयत्र च श्येन, 
तैर्दाऽ्दि नापू.निगमस्दिवाञन्त्पव्खन्नेपाऽडमद्न्ययायत्वे 
पुय द. (अगनेऽषषनि ""मदयाश्तोऽमि" ह्यम्व मवि 
शस्य ए, मनः "भवय मनि, एतदेवं दु रिणामि 
ष्दमिनेपेः) । द्श्वि. "भअव-याम्‌-, “भव-यातम्‌- 
पन्दतो, परनि, यष्ट. पर, सव/पर्‌ शदः भा 
98. "णसु्‌ प्र. ख. । म्य. जु भदन्तम्‌ 
द्डवः दिदि चगुन्‌ पेष्दपगो बिरे्ः (ष्युष्् 
प्सङवदर्टयाद्‌ ज्दनयतहि्दद्रनःदा सन्म 
गदटीर्समिदपे ) 4 दनि. स्द.म्व भप. /दा>> भवन 
शा ए द. शूनिर्यि मर्‌ मस्थे 1 एवं ररर 
पूषनडि विमदः दष्ब्छः [द १. नवम्‌ 


>>°भव-याम्‌-, नभद-यसम्‌-, वया 0 (१, 
१६५, १५); ए सौ (२, ३५, १; मेप, च 

५) गम. करमणि कैऽनन्तरगति-स्वरः (पा ६,२,४९) | 

४) गस. च्िद्रन्तेऽनन्तरगनि-स्वरः (गर ६, २,५०) 

०) गस.उप.घथन्ते यायादि-स्वरः (पा ६, २,१४४) 

4) मौस्थि. ./०यान्‌ त्यस्य सर्द; घन्‌. सकर्मकः 
या. ८यम्‌ इन्यस्याऽमदम्य च छतः मजन्ना तद्द्‌ 

५/या(८८५८११्‌) इतयेतदर्ीयः व. (तु. "भयान्‌", 
सनव-याअू्‌- ययोः स्याने जश्मरमद्मरयोः रमेदान्‌ 
गमवनयाम्‌-, *मव-यायम्‌- येते पराति. अभि के ट्‌.) 

9) ठु. खा. भव./यम्‌ इनदेनन्‌र्ययनव नेन यनि, 
नेदौय हव सपशुः वेतु, >, परम्‌. भव ~या एवेगदू 
कृष्व शतिरद््यः सन्तधिरग्याः (मघ्मात्वमाद्यपि- 
उन्यश्स्य सतः <८वा ह्दस्याधयुमयोणिि । न्वु 
नजन दोगेऽस्य गर्यष्नास्ददिनि + नेनि । द्यतिति। 
शृदग््मादाधिन'धेन युम्याश्वारानं प्न्यभिपातुषद- 
स्वामाम्यार्‌ वर्मन द्पादममददिति) । 

५) णु. यरय. भा. ण्व. चम. ८वम्‌><८दापि 
न्यस्य इश्टिनि इन्वारप्दयतः दनि, एवे मप्तुष्मः; 
वैत. पान. (2, १, ३४), (४. पष््‌, प भदरछवा 
शन्दष्य दृत्तिरयेदं पडि म्‌, ०. दन्दः 
दयाय. ग्दू-पिपिः शयने भव्‌ दन्दस्य भ्रमन 
ग्द दतर धद, ह्यं एदेष्ो पिध्नेधय 
मदः । सीदुरः एवमपश. (३, ८१)! 

4 2 7. ८. नय १ श. त खदेतः द, 

) यम. पदन रत (ा ६, ३, १३९ 

4) रिमित मप्र (न ६९,१,२९ । ॥ ॥ 


४६९० 





== ननन 
*अव-यात- 


शरवयाव देन(ड)स्‌*- -ख ऋ | अ-चयुन"- -नम्‌ ऋ ६, २१, २ 


१, १७१, ६ 

सवन्यावु~ -ता ऋ १,१२९.११, 
। 

८०४८२, रौ २.२.२, पै १,७.२ 
भव-यानः~ -नम्‌ छु १, १८५, 

८, सौ <, १०६, पै १६,१,६ 
“उबेनयापयितु- अवन्याृ-गि द्र 
*कुव-यापिवेन अव यान-दिद्र 
सवयः श ८, ४७, १२ 

१अव-या.मव-युा ,भव-या्‌ , जव 


अव(वा)र(ब^८*म[भा|च्छ).्वा 


रम्‌ ते २,६०३.४ 


व उति व्यै मा३०,१२. क 


दे, २४ 


एभ(व -छतिं- -तिं शनै २, ५, 


५,४,६०६, शौ ४,२५,३, ९०, 
२, १०, १२.८.१०, पे ६,२२, 
४, एद, ६०, २, १४४, ९, 
रविम्‌ छ [१, ११८, ३, ३, 


व्य 
ध स 
सव -यावयामलि यै ७,८२ २,१४९.१० छ ४,१९ 





अव्‌> 


काठ ¢, 
१३ तै १,५, ३०२ 
र दोर ५२ 
भवर्वि-मत्‌--मत्‌ पै ९१८५४ 


अवा(व-आ)र!- -य मा ३०, १६ 


का ३४.२३, -रे त ७,२५१६ 
१, काठ ३४, १६, ४३, ९ 
२,१९.२ [घन्‌] 

भवार"वस्‌(> फप्१०,६५ ६ 
अवारीय. -वेम्य इा२४३,६ 
मवाप" र्या मारधका 


याज-भव-याचस्‌ अव^८यन्‌द्र ५८, ३। ५, ७६, २, शृते ७, >२७,१,२० मै व ष 
"अवया , थव-यात्‌- अव^८या दर. २० १०,४,४,२० १, २, मै मा २५ ४ ५१९२ 
मच-यास्‌- भव-यतसि , भवनयासस्‌- १, ६.३, ८,८, शका २४,६२, ३,१५.१, ( 

अव/यसु द्र मक २७,७९ कौ २, ११०३, ्ा ५ १५.२२, 
सयु पवि, भव मुन वे | = सौ ९२ १,८०४.१०. १९ | = ५८५, | 

९,५०५.५. १,११०.१ २,२५ १६,०९५ | ___ प्‌ यम्य १.७, 


*) नेभ्र.“सृद-यापि इत्यस्य मिपरिणाम इति छवा 
गस छम॑णि केऽनन्तरगति-स्दर द्र [पा ६, २,४९ लु 
कण्ट )] 1 यद्वा पार वस्र (पावा २, २, २४) 
पूपप्रस्व दर (=“अव-ग्त यात वेगो यस्य तादृशं टेडो 
यस्य इति नाद परप्रित सब घ )1 

४) कम पूपप्रस्व (प ६ २,१)।उखयदर1 

०) गम तृजन्त-कृत्‌ प्रस्व (षा ६,१०१६३.२,१३९) 
र्यत *भ्व-यापयिदू-इत्यस्वनेग्र भगम परिणाम ६। 

५) भस षयस्व (पाद १, १९३, २, १३९) । 
उपर कणेश्युर्‌ ध्र (वैव + प्रभू भवे इति) । 

५) गष चप ऊैप्र उस ङ्ृनूप्रस्वे च [षा 
३,४५ १०, ६, २, १३९ (नु [न श्रण्)] 1 
परपविरोभस्ेव रात । ्यम्वमानस्य भदरस्योपयान 
िवयदनिगृतेपपि प्रखात्‌। नच सम्दास्पि "ममां 
मोपदनु इनि शमो भवति । परिय कम गतिरिमि। 
भाप चमप हन्‌, तु *भव-पा शति ख्यटिनिष 

श्व पत॒ सपे 'रहभ्पिन्‌ इ्देलन्‌-धमानपिष्रण 

समूरविनि बा रामीयरनिति भा एरिवतरे मान भदा 

म अतप तयु शा शव्यं स्मत 

उक्पन्थिन्द)} + अग्मन्‌ दरे था भारग. 
समद दरण (पा ६, ४,१४०))॥ दंशति श्र, 
१०१. १९ (व टि. भिदः) वर्य 
द 2४ रयेत अ ब भृपरष््दण ॥ 3 


। 
7) क्स अन्तोदात्त (पा ६, २, १७२) । ५ 1 । 
४) गस कि्रन्तेऽनन्तरगति स्वर (पा ६५२५ 

भ्रकृतिमाव शाखाविरोषनिभ्न (पा ६१,१२८५ 
४) स्यु ? दिपरतिपतेभूयोविमशेस्य साऽ ध 

तयादि । ६अ~-10.(<-./त्‌) इति तम ४ 

इति सा (शौ ४, ३४,३) । अव" क(> द 

क्वन्‌. र श्चनन्तरतिस्वरश् इतीव प्रतिपा व 

शति शति वा ण्भुति- इति धा उप्र इति 

पद्या वा स्यु श्कधवादितवपदया वेति दिक्‌ । 1 
4) (ममविम्‌* इति पार पठति । धर ठ 

सदन्यतरसापौयस्त्व विभररयम्‌ । 
+) च्यु गस उप॒ ^८"भटूपस्‌ त्र ध 

स्वरथ (पा ६,२.१४४ तु एप 9 भ 

सति माध्यमिकस्य तश्मरस्य ध 

हि अुवर- यप्र रवद त्वितिर्ममूप्पि य मरि 

नेदौय इव स्पर्श्य स्यान्‌) 1 
*) वमल पर विस्वएय [षा द, ११९१ ४ 
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सचश॒- -वाः शौ ६, ४२, ३; १३. ४,३. 


अवस्‌" नवः ऋ १, ८३, २; 


१६३, ६; १६४, १७; १८ ५ 
४०,६; ६, ९,३; ८,४०१ ८३९, 
७४,६; १०, १७,१३०२७.२१; 
६७, ४; मा २९, १५७; का २१, 
३, ६; तै, ६, ५७, २ काठ 
३५, ८; ४६, ३; यौ ९» १४, 
१५७; १८२ १३, १, ४१; २०२ 
२५, २; ९१, ४ पै १६, ६०, 
७; €^ 
अवसु-तादत्‌" छ ३, २२, ३; १०, 
(८८, १४; १२९, ५; माद 
९; १२, ४९; २३, जः 
का <, ६, २ १३, ५ ५ 
३२, ६, ५†; तै ३, ५, ५, १ 
४,२, ४, र; ¶७।,२,५, ५} 
३, १०, १५२४७२५ ए 
श्म २,३, २६; ८, ५५२, 
७, ११; ३, ६, १; ८, ८५९, 
४; ४,३, १; ¶ृकाठ १३.५५ 
१६. ११; २०, ३; ३३, ६५४ 
क २५, २६१ ११.५५. 





४ ) गस. दात्रन्त-कृत्‌-पस्व. (वा ६,१,१८ ६९२११३९) । 
) करमणि केऽनन्तरगति-स्वरः (पा ६, ०, ४९)! 
८ ) शुदव्ययनू" इति सुपा. स्वसे भ्रष्टः 1 
व ) चस, अन्तोदात्तः (पा ६, २, १७२) ॥ उप. यद्र. 1 
+ ) गस. दिवन्त-ङत्‌-भस्व.(पा ६,१,१६२५२,१३९)। 
यद्‌, भासा" इति च. (१०, १६५, ३) विरिषटः 
पामे, 1 यत्तु सा.५८दस्‌ इत्यस्य रू. आद, तद्वि ख्यम्‌ । 
१) तष. नमू-स्वरः (पा ६, २, २) ॥ उप. य. ॥ 
५}. मौस्वि,५८य्‌ > चू ~>यनि, इति नैर. कमः 
द. वितु. पा. (७,३.७८) „./दद्‌ इत्यस्य साधा. श्रदे- 
शमाग्रमिति परतिपादुकः; एन. पर. च ५/१ इत्येतस्य 
यगन्ते-दषेन संभेदुकाः (दु. ५. [श्तौ १८, ३, 
६०} । 
# 3) भपिदरीेते* इति आठ. (३५, १६) पमे. । 
) णमुद्‌-भ्सुर्‌-सकसोऽलिद्‌ अयुः पर. उस. (पा ३, 


ॐ, १२) 1 यद्वा, उप. मवि भष्‌. प्र. याथादि-स्वरध 
(षा ६, २, १४४) । वा. त्रिवि. द. । 

4) श्ाम्दिगवाऽऽनस्तदुपलद्णमूतगो योगधतिमतिता- 
याः प्राद्रणिच्वाद्‌ गत्यर्थः „श्वि सा. श्रतु 
निरदेशि, एम. श्नभिवुक्ेः समाटतो र्णा्थः.८श्व्‌ 
च नाऽऽदृत इति विविच विग्दान्दु । 

४) स्यु. १ मौर्य, धव~+-“थस्‌- (=^^१४म्‌+ 
भवे मप्‌) इति त्वा ग. शकृध्वादित्वम्‌ उपप्रस्व. च 
द. (पा ६, २, १३९) ! वा. दिवि, इति हतवोपवम्पेश्च 
व्य. दधि प्रानो व्यवहारो मवति । वस्वुनस्तु न. द्रि 
द. [वैतु. पा. (५,३, ३९) भुवर->*मद्‌-+अविः प्र. 
इति (वैद. टि. भण्‌; \५५ए १, १३)] । 

‡) “भयस्वान्‌” ह्यत्रतयं न्यायमवु (वु. यस्था, टि.) 
खाविष्‌ य. रसं. {वि पप १.१३; १५; ६०५ बु. 
पा. (५, ३, ४१) मुवर->भव्‌्‌{-भस्तातिः भ्र. शि 





भस्‌ >} देव -वमू ऋ ८, 
१९, १२ 
भवस- «यूर 
{भव-सं स्तर, अुव““"समस्वरन्‌ 
छ ९, ७३, ४००, काठ ३८, 
१४ 
अव./सदू>सीद,  ¶भवसीद्वि 
काठ २३, ६, ¶अवसीदन्ति तै 
२८, ६,१,१, अव्र सीद 
९, १६,१३ 
बृश्ुव-स(न>चा- चम्‌ मै ३, 
६, १५ 
सव-सजन- अव^/वन्‌ दर 
सव-सातूं अव^/सो दर 
शवसन ,भवसानीय-,मवसान्य्‌ , 
भवन्साय, भव-सायिनी , अव- 
सुय जव^/सोद्र 
रथ-चसा(न>>)ना"- -ना ऋ 


१,६ 

मब्र«/सिच्‌>म्च्‌, ¶ भवसिञ्चति भ 
दे, ८०८९,९, ९, ३, काठ २५, 
९,१०, २६,५, क ४०, २, 
४१, ३, शवसि्ामि तै १,२, 
- ११, बाठ्‌ २८ ११, २५, ९, १, १५१, ६४, प, ६२, ३, | _ भवनसेन ~ -नाय मा १९“ 


क २५, ४०, २ 

्चव-सित- श्चव^/सो द्र 

अव.८ख्‌ज्‌ , अव -"*ससृस्पात्‌ अ १, 
२४, १३ 
श्वसनन्ति ऋ ५, ३०, १३५ 
ञवख्नथ श्र १०० ९५, १२, 
शैव सनत्‌ छ १,५५, ६, 
१०, ११३, ४, अव सृजत्‌ 
च्छर्‌, १७४, ४, अवसजन्‌ छ 
१०, १०८,५ अवदन ऋ १, 
१८९, ५, अव॒ सजन्त. ५, 
२, ५, ६, अवसन जा ह ए, 
१३, ११,मा २७, २१ का 
२९,२,१११०, तै ४,१,८,२१०, 
मै २,१२,६{१, काठ १८१०० 
क २९.५०, शौ ५,२७,१११, 
१८.२.१०], चै ९, १,१११, 
अव सजना ७, ८६, 
५२, शौ १, ११, ३, ४, १५, 
१२१, ६, २६, १, पै १, ५.३. 
१५, १४९, ५, ७,११, जव 
सनजा ऋ १, ८०, ४, 





७, ८६, ५,अव संनतम्‌ श्छ 





अव “८च॒न्‌> 


न व ----------------------------- 
ञुषदजवाव्‌ मै ४, १२ ४, 
†मवास्‌जत्‌ ऋ २५१२५१२ ८ 
३२, ९५ १०५ ८५ १३, 

१४, १, १३४. २०, ३४ १३४ 
वै ६, ३, १, १३, ५.१३ वा 
सृजद्‌ तै £, २०३०२ वा 
सजन्त -षट [(३, ३२, ११) ५" 
१९.२, (६, ३०,४] भवा 
सृजन्‌ शौ ४,६०.१ १, १०५ 
९, ५०८ ६, भवान 
१,।३२, १२, (२, १२ १२) 
५०, ६, (३, ३९, ११,४,१५, 
२) ६, ३०,४] १०, १३३५२ 
१३८, २, मै ४, १४११८, क 
२८, ७, २, ११५२, 

४,१,५, शौ २०, १५, ६/ 
९५, ३, १३, ६, १२गगा 
खन श्छ ६,५१,३ भव 
सनत्‌ मै १, ६,४ काठ २६५६ , 

र 

1 रै ३, € % 
अव भस्त शौ १४२५२, 


भवात्‌ पै २,५२/ ४ 





१, १५१, ६५, ५, ६२, ३, 


अव-सुजन!- -नाय मा १ 


*) थस पूपप्रस्व (पावा २,२,२४, पा ६, २,१) 1 
शरच्‌ ' दत्यस्य वि “उपरि-मर्यं › (यद ) इत्यस्य श्रति- 
योगि च [जश्रवोमता (स्वस्य च यजमानस्य चाऽभी्- 
फलस्य ्रदायुक्तया) सामीप्य गता (नीता ) देवा येन(स्तो 
कृयजमानवोरवरिथतेदेवसोकाश्येचाऽगोवर्सितवाप्तत्सामी- 
प्यपद्मगौ देवानामवोगतिरित्यमिसधि [तु छ १, १४२, 
११,३,८०१०, १०,११,१० यद्र वनस्पतिकरवृक देवाना 
मुपावगरमेनमारस्यते|, वु इ 0९, एर. , त 
सा 14\ ५, 2, च “प्रदस्ताद्‌ देवानाम" इतीव 
भ्वाचदाणारमर क्ष भिपद्धपाना स्वरत (ुरि 
भपप) पोः (भूपेऽपि वमिर्णीय शु छि 
म्प्र मन्दगे] 

) पुमा बिगरय ॥ "मुत, द्यस्य स्यनि धरौ (५.६, 
व" इदर्य य,ये (द, ११, ४) "भिः द - 
धषमणाग्य्‌ समूगस्वस्पन मदेदादिनि याद्‌ । 

>} पभरुव-गव-दि ९, ॥ 


॥ 

२) तस्त नर्‌-स्वर (पा ६५२,२)। उष = । 

५) डप * सवख, दति छ (३, ४, १५) कि 

९१ इद सा +भवनीचीरपोऽपसने' इत्येव रि ते 
पन्‌ “भवन 'इयेतद्‌ एक दय्‌ भव्य॑म्‌ क्वा 
शासि रूपमा, श्रय भप^८खन्‌ इत्यस्य 3 ह 
पदमिनि चमने। तदू (व रैष्ठुमषद पु 
सायणीम एाटमक्रष्वेततरामितति दिक्‌ । 

४) व चनम्‌" इति सौ (१, १४, १). पमि । 
त्रउपुवा श्रहृतेच मपु षावि भेदम ग 
मूको ` विरुभ्यमानथ “भव सवम्‌ शति 
शशो ट 

०) शुव दयजरतम्‌, शेय पठन्‌ ८४५ 0 

4) “भावसा, इति मूढो १ तवः ध जच १ 
श्राय समाम्येन 1 दीक्षाया वि चागरपय 
चिन्द्यां भवति मुषा । † 

13 भग द्युहत- ह्‌ प्रर (पा ६.११ ९२,१,११५) 


४६७ अव^सो> 


२७, 9; अवसर्पु ते ४, २, १३.५४, १३५, ४, २६ तै ४, 
काठ शदे, १२; कर, इः ७, १; जवसर्पन्त॒ शौ १९, १, २७१; मै २, ७, ११३३, २, 
शी ६, ८४,१. १७; पै १६, ९०, ५. ३; कठ १६, ११; ३४, ९4; 

ृभव-मृज्य- “ज्यः मै १,९, ५. अवसख्पः दौ ८, ६, ३ पै १६, क २५, दरौ १८, १,५५६ 

श्ज॒व-पष्ट, एटा" -ष्टः श्छ १०, ५४, ७९, ३. ३५४; 8१९, १४,१; &ै २, 


३; मा २०, ४५; का २२, ४, | यव-सै नाउ. द. २३, ३; १०, १, ११; -¶ृने 
तै २,५, ६, १, [श्न- नव 


अच «स॒न्‌ > 
का १३. ५, ३; तै ४,२, ५.२; 





१०; मै ३,११, १ काट ३८. | अव.८सो>सा, > सावि, > षि, 


६; -एम्‌ ते २, ४,७,१; काठ 
१९, १३; -ंटाच्छे ६, ५५, 
१६; ७, ४६० ३; मा १७.४५; 
का १८, ४८,१३; ते ४,६, ४, 
कौ २८१२१३६ दौ १,३, 
९8; ३०१९, ८; $वै १,५६.४; 
३०१०० ३६४, १४,५; -ष्टाः 
ठ ३८, ९; शौ १७, १,२८; 
ष्टम्‌ शौ १४, २, ५२-५८. 


>>म्‌, अवस्यति ऋ १०, ६१, 
२.०; शृते २,५,६,१.६१२.९,१३ 
मै ४,६.५१; ¶काठ ८,१; १३, 
१२,२९.,८२ क ६,६१्‌; जुवस्य- 
न्तिशौ ९,२.१४ पै १६, ०७ 
४; अव-""साद्‌ ७, २८, ४; 
अवस्य छ ४, १६१ २; ६५४०, 
१ तै १, २,३, ई; तौ २०, 
७७, २†; †अवस्यवम्‌ ऋ ६, 


सवसान-दद्र~ दौः शनौ ७, 
४२, १. 
¶मवसान-म(द>>)दा- -द्ार्‌१४ 
पै १४,४,२. 

भवसानीय- उदू 

वसान" -न्पाय मा १६, 
३३६ का १७, ५.२; तै ४,५,६, 
% मै २,९., €; फाठ १७.१४; 
क २७, ४. 


भवनबाय। १, १०४, १४ ध, 


[®- उप०, सद] ७४, ते १, ८, २२०५ 

म सवषु टान्‌ शट १०,२८, ४,११,२ काठ ११, १२ शौ १ ६१; शृकाठ ६, ६ १,४; 
११; ~टासः श्र २०, ९१, ७, ४२, पै १, १०९, ज शक ७,५ ४७,४, [व्य प्रधि 
१४; मा २०, ७८; का २२,७, शृञवस्येद्‌ तै २, ५, १,३, >ष्य्‌ श्रनु>न्व्‌्‌] 
षदः मै २,११,४. वासुः ऋ १,१०९१२.[निद०] | भव-सायिनी- श्नु>नव्‌ 





भव-सातू^~ -तारम्‌ छ १०५१५५५. शृमव-माय्य। त द, ४, ८, ७, 
भव-ान^- जनम्‌ ट १०, १४, | चुवनिन"--1तसप श १,३१,१५; 
स्मा १२. ४५२३२५१५ मे ४,१४,१३;१ --मै२०१ यट १७,११६द | _ धमा १२. ८५०३५. १ का ११००१११ १३.९.१५; 


(रएड.) पा. दछन्दस्तो विमनि रुनि श्युनाप्रराक्रि्प 


मव<८खप्‌, भसति मा १६, ७; 
पा १७,१,७; तै ४,५, १.३; 

मै २.९, २; कठ १७,११;क 

°) गम.कयवन्त-टत्‌-परस्व, (पा३,१,११०६,२,१३९)। 





*) स्मरि केऽनन्तरगति-स्वरः (षां ६, २, ४९) । 
°) गम. उप. अधिषरणे द परवृदादित्वाद्‌ भन्तोदात्तः 
ताद, २, १४७) 1 

०) शव 1 मसुः +» इति पपा. मवति । लुरि प्रषु 24 

र ) प. शृभन्त-देन्‌स्व, (पा ६,१,१६३०२,१३९)। 
) मत. कयुटन्त-दन्‌-प्म्ब, (पा ६,१,१९३२३१११९)। 

#) उम. भवन्त-दन्‌-प्रस्व, (पा ३, १, १३४; ६, 
२, १३९)॥ 

५) भद्री" एदे भ्रम समानापिरं “दरा" इत्या- 
स्तेन ठु “दात्‌" (षु. ११) इनि । ठद्‌ (दा भावः 
इनि द्वे पे स्यालमिति व्रवमः कः ॥ अर्थतः घाद्य- 
्यञमारव सधु. रौ. (१९. ४९, २) मू. मूपरत्‌- 
रिद विषस्य सोमी शपथ्यामादाय न त्वयं 
ुलाभेवा्‌ + एटि. मदय, मस्मे विटनः श्यादि- 
स्यदः इन्द एव सुषयः [धु. ग्द, चथ. रौ. पव यमु. 


“"अनुसामम(्>)द्रा > शाम)" नि 
तमः घोषो मवति (भनगाष्ाद्पषि मारष्दुभौ गाद 
मामल््यमुपुत्वात्‌ तन्सयन “मा! ह्यस्य ध्ाभगम्यामौ. 
विन्या ष कैप १,१९४ यय यनि, भोः 
द्र. ममानेन दैवुना मदर- इन्यष्व (1 ॥ 
त मट- इत्यस्य सादणननीकि ५7 
यनि. युती समयन्त पादानेऽप्य न यू, 
इनि पदस्य भ्रावगस्पाऽनौसिन्याय, करम व मिः" 
रयनानि सनि गा. पा, "छम्‌" शि धद 
नौति याश [धगमिन्यश्य भयु शृपण्यव 
मा्तदोादमिनयेष हरोदम्द या नाद्वा 
सेभेथनि 2९४) 1 “ दृटवा्मि- 
9} दयमरिच्चति निमग्रः 
4} ग्य, स्यन्दू ध ६,१, १८५); 
१३९५) ॥ का, १, 120०, 


अव.८सो> 


~पासः श्रा ७, २५, ८} ह 
र ५, २, ६५. [ण्त-ग्रतियीनग] 
भयान धप २, ४३९०. 
पभव-स्युत्‌"~ -स्यन्‌ पाट १३, 
१२.[०स्यद्‌- ध्रपि> ध्वर्‌] 
भव^“स्फ 
भपस्य" -थम्‌ शौ २, ६१, ४; 
पै २,१५.५. 
गय^/स्तम्भ्‌>मू,धष “*"भस्तम्नात्‌ 
सि ५५५, ११, 
अवुसू-तास्‌ रमवगू ध, 
रय ५/स््‌> स्य, शरवस्दणाति २६, 
१, १०, ३; ११, ३; ३,४, 





४६८ 


भुयतस्पे र ५, ४४, ९; १०, 
४८, ५; अव "स्थात्‌ "ट ७, 
८७, ६; भुवरस्थात छ ५, ५३, 
८; भुवस्थाम्‌ श्रा [२, १७, 
१७; २८, ११; २९.७॥. 

†भव-एस्थिव॒स्‌०- "यां तम्‌ ऋ ८, 
९६, १४; शौ २०, १३५, ८. 

भय-स्थु~ -स्यम्‌ पै २, ८४, ७; 
स्थस्य शौ ७, ९०, २, 

भव-र्थाः~ -स्पा प २,१३, २१; 
प २, ५६, ४ -स्याः ५, 
१९,१, 

शृभष-स्थुवन्‌५~ -वा प ५, ५, 


अवहन्‌ 


म 


] मब्स्मि, भुस्व = 


१६८० <. 
.८अवस्य, एवसः ५/० र 
दणयस्त्‌- परव^/गो इ 
मघस्यु- ^८श््‌ दर 
स्स्‌ 
1 
शयस्व १५, 12, 
भद 
१,१२९.६, 
शवस्‌-वत्‌ः, भवस्द्‌-पयः 
द्रनुनेध- १भवद्‌ 2, ५ 
भय./स्वय्‌भय "नीव */ 


भवस 





९} भवस्तृणाति ३, ८, ८; १०,२; ~यानः त ५,५,१०,४. २५, १. 
९१९, ३) भद" सदृणाति श | = भृभव-त्थित- -ताय काठ २४,७;| भव-स्न्‌- मा १६ 
६, ८, ८} पाठ २५, ९ ष ३७, ८. भयल नयाय. 
४०, शञ्यसयगामि मा ५, | मयस्‌, भवरत ट ६, ४१० | = ३१ का १७,४ ५०७ 
२५) पा ५,६,४ # १,३,२, भुव" "यः श ९, ७०, १०. ५, वै ९,५०५५ 
7 गी १,२,११९५१२) पाट २, भुयस्ए्षि ऋ ५, ३, ९; ८,६६, १५) क १७ गीत्‌ ९.६५ 
११; १५.९३ फ २,५४०.२. १४) शुष्‌ न १०,३९,६. | अय^/स्वप्‌ १भवस्यापसी "^, 
भवती त ६, २, १०, ४. | = भयनसपतू!- शतः ऋ २, २१, ८. १६. ८६९ 
(ग्द भग्‌] भय,/स्पूस्‌ , भयास्पूलैष्‌ प २२, | † यव ८/स्द्‌, भुवस्यराति % ^, 
भय../स्था> पिट, भुवतिष्तिष्रा ८, ७०,५ #१) शी ९०, ९२०५ भवस्व 
१४, १० भविष्ति शौ द, भव-सफूगत्‌+- -मत्‌मे २, ८,१०; कौ २,५९ 21. न्ति | 
५१, ६७, ८०, १; था काठ १७, ९; -तति मा २२, | ¶यव./हन्‌.> नन्‌ ५ ए 
ति्‌ काठ १२, १११ रुव. ९६; षा २४, १२, १; मन्‌ ५, २५ ९, ० शठ ५५ 
भिषग्‌ ऋ ८,९६, ११; वाठ मा१५,१९; षा १६, ५, ९) श्यन्ति त भ १२ 
२८,४ ४५.०८) पौ १,३२३} प २,५५.१; २।४, ४,२३.२ क; शुवनदन्मि। १ ११, 
१, १४, १; शौ २०, १३७, २, ५, ७५ षाठ ११,९१, १५०; भवात र ४, 
५९ न २८९. ् 
*) भष/प(> मवं एनय दि. प्र. १०६३६, २, १३९) )। 
) पा, पाप्रमाकन्‌-प्रव, (वा ६, १,१८६} १९७} ४) णग, वनिषन्त मस्य, (गा ६, १, १२५ 


९, १३९) 


°) शग. उष, भजन्ते चायादि-रवर। (षा ३,१, 

११५५ प, १, १४) । पया. अनगपहाभभात्थिन्तयः ॥ 
+) भग क्षपदना-हग-प्रव (पा६,१,१९१०२,१३९)। 
फ भग, ककःतनन्‌त्रण, (षा ६, १, १३९) । 


(भरनीिपनदग्‌, दिप ॥ 
4) गश. नय. का प्रयादादि. 
५) शत्र. भाषि भि ष्प्‌ 


र्ब्रस (पा च,१,१७४) 
श-परव- भ (पाद. 


4) भत. चृजन्त-कत्‌.्रषत, (पा ६,१,१९३२,११ त । 
4) गत, शर्रतन तस्व, (पा ६, १,१८५११.११ ५ 

४} गत हिषन्ततू-यस्य, (पा ६, १,११९)। ९५“ 

प्रम, छरुतं मन्वाना विग्राः । 

1) माड, प्यु, भरौपयिङ प्राति, ४, । 

५५) साप्रभरिडे पति 0िष्-स्दरः (पा ६, १, 
=) 'भवस्प्रत्‌" इति चा, (६, ४९, ४) पा, । 
°) शरद्य, एति धौ. (६, ११५, १) पामे, । 


१८५) 


अव ./दन्‌ 


४६९ 


अ-वाजिन्‌- 














१३५, १; पे ५,३३.४; अव- 
जि सौ ५,१४, २; १३, १, 
३०; पै १०, १०, २; १६, 
१५२.१०; अव" -जहि ऋ १, 
१३३, ३; ८, ६४, १; ९. ८५, 
यचि २,५, १०६९२, २४; कौ 
१११५४; २,७०४} चि १५२१, 
"१४०७, ९; शौ ५५, १४, १; 
ग; २१,१; १०,४, २; १३, 
१,३०; ३२५ १९. ६५, १; 
२०, ९३. पै १२.१.९५ 
१६. १५,४५१५०., ४८; यद" 
ेन्दन ऋ २, ३४, ९; अवादन्‌ 
श्छ ४,३०, १४; १०,०२, ६; 
मवरादन्‌ ऋ ५,४०, ९; ((१, 
८४, १३१९, ६१, भक ९, 
४९५; २, ५६९०; ज १, ५१, 
९; 2०.४५, २; †जुव-- "दन्‌ 
श्च ५,२९०.४; ३२, १६६.२६९, 
पदौ १, २१५५ १,३३,३ 
शव "“"महनम्‌ ऋ २०, ४८६. 
भुवचिप्नते चे १,८०,५. 
कुव" लघन्य ऋ ६, ३१, ५. 
भवजद्नी पै २, ९५, ३९ 
शुवयहनीदि शौ ५ २०,८; 
९० २४, ७. 
जव-प्न(लव्‌ >>तौर- -ची श्ट १, 
१९१० २२ौ ११, १, सवै 
४, १६, २; १६, ८९, ९. 
छब-श्व^- -च- काठ ५,१३३२९४ 
३; खौ ६,१३४.२; १ ५, ३३, 


---भः ~यम्‌ काठ ३७,१२; -चस्य | यवा) गम, मवाजमाम १ २, (ज चान 


पेद, १५, ५. [०्व- ¦ 
अव-दन्तुः- -न्वा छ ४, २५० ६. 
अव<८ रदा दापि, यवाहाः छ १, 
११६, ३. 
शूकवदीयते काठ २६, 4; क 
४२,७; अवदीये १०.३४५. 
¶जवहास्यवे काठ २६ 4; क्‌ 
४९, ७. 
अवजीषिषः ट ३, ५३, १९. 
सवन्टाय' तै ५,७,९,१० मै १,६०१; 
काठ७, १२२५ कद६,२; यौ ७, 
८५, ४; १६.४.२३. {य अन्‌] 
कव-हीय- एप 
स्रव-दित- छ्रव८वाद्र 
सव </टु.व “जहवि छ ५, ५,५ 
अव८ह>> ष्ट, ¶मवहरति काठ २५ 
१० २६, ५२५क ८६०, ३; ४१, 
३ शृवादरव्‌ मै १, ८, १, 
¶भवदरेयुः अठ १२, ५. 
अव" "जमारऋ १,२२०.५; 
वै १२.६९. 
शव-हुरव्‌-ुव-हव-+मव-ढत्य उप० 
अव-दविय॒माग- अभिम्य्‌ उप" 
अव 
सव-हूर्‌- न्‌ 
अव.५/दि, वद्य च ५, ५६१ १. 
"मकां एमवाचख- टि. द्र. 
अदकाः -स्या तै ४, ९, १, १. 
सवा(व-अा)./₹, यव“ मपि क 


८.५३, ४ चि ३, ५, ४; जै | मवा(य..अ्क्‌ › 


४, १८, <. 





~) शुप".-जहि" इति श. (९, ९४, ९) पामे. 1 


५ गस. दाग्रन्त-कव्‌-्रस्व, स्त्री. 
(यच्षा ष, २, १३९; १, १७१)॥ 


८) स्नगि चेऽनन्तर्यति-स्वरः (पा ६, २, ४९) १ 
०) गख. दृजन्त-ङन्‌-मस्व. (पा ६,१,१९३२,१३९); 
) सुडि ग्रषु१.द. (=्षवाहास्व्‌) ) एतत्‌. <<भव 
५८ स्न्ेवं पदु ए, चिन्त्यः । पूयदारविशिथ- 


सयोकराऽऽनदपोऽयगतेः॥ 


ङ्प उदात्तत्व 


५०, १. 
अवा(च+८अण्च्‌,व्व्‌ 
¶अवाच्‌,न्च्‌"- -वार्‌ काठ २७, 
२५क ४२, ३; -वाह्‌ तेर, 
२, ५, ३; ६ ३, १०५४ ५० २, 
मै १,९, ३०३२. ६,२; ४, 
९, ६; काठ ९० ११९५ २७, २३ 
५,२८, १ कथरः ५पं 
१, ७१,३६, -वाचः % ४,२५, 
६5; मै ४, ७,५; व्रः मै 
२,९, ३; काठ ९ ११; २३७. 
१६; वाम्‌ मै ३, ६, ३; 
वादो तै ५,३,२० ५ काठ 
२७, २; क ४२, २. 
भवाची- -¶ची मै १,<८ 
भ, १३०२१; ग्रठ देम 
-ची. सौ १०,२, ११; १६, 
६०,३; -शचीम्‌ तै ६, २,४, 
६२ काठ २६, ६; क ४१,४ 
च्य मा २२, रषदा २४, 
१०,१; -्यौपै 2, ८५, ४. 
भवायीन!- -नम्‌ ९तै ६, १, ३, 
५ दमे १,८.५० २.६७; ४.१, 
१३०५.५; ८, १ ¶्काट २३, 
४; २६, १; २७,१; ¶क २६, 
१४८०, ४४२. ¶ शौ १०, 
४, पथः पे १६, १७, ३; 
-नाः पै १३, १०, २; -नान्‌ 
सौ १३. १,३.. 
भवाजति ऋ १, 
१६१, १०. 


४) गस. ल्यवन्त-टत्‌-प्रल्व (पा &१,१९३;२,१३९)। 

४) च्वु १मा.८व्‌>°रमा-व->"रमादरप्ा (वद्र) 
इत्यस्य तै. दिपरिणामः स्वात्‌ [वि. टि. भवका- यत्र 
°जञा-व->*१अवर्-मा-(वद.) इत्यस्य नेपर. विपरि+ 
चामं परयोः शोधः युदय] 1 

४} गस.उप दन्ते पूपस्व. (वा ३,२,५.९६.२,५२)। 

५) ख>रह्नः घ. (पा ५,४,८१७,१,२) 1 ठते-स्वरः + 

3} दख. नभु-स्वर्ः (प £ २, ३} । उप. यद. ! 





१य-बात- ४७० 9 
द्वति, ला -तः ६०१९ ` क ३ १ अ हमवा. भवद्‌ र 


२०६१८, १; ९, ८९, ७; ९६, काठ ४९, ६. 








"पथ-व्यण 





८११; मा १९.५३६ का २१, | गृभवान्वर-दीथाः- -क्षया तै ६, | 1†अवावु-कतुः- -तम्‌ ऋ ८५५ 
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अवान्तर ^~ -रः पै १३, १२. | अवार- अव्‌ दर. ८,९; ९, ३५ काट २१५०; २६, 
२; -षुरम्‌ तै ७, ४,५,३४५.४, | "अवाटिक- १अबायै- टि. दर. पक ७१,३. ष 
२१७,१; मै २,५,१; ४, ५, ८९. | सचारीय- अवर द्र. भवा(व-ञस्य कर १,१४०.१०) 
जवान्तर-दविशचा"- -¶ृरपः तै २,४, | भवाच्द(व५८८> ऋच्छ), भवुाच्ैति शतै ३, २, २१. स्‌ 
९, ७, २३, १; ५,२५.9 तै २, ६, ३, ४. शश्र-चास्तु"- -स्तु ते ३, ४,१० १ 
व०४५/५८ जाम्ब मा २४, | ¶अवा(व./ अ), भवाति कठ २८ | २अवास्तु*.-स्म्‌ शौ १२.९० 
__ स्छिकारद, ६१ तै७,। 9 कध४,१ ___ । पे ६,१५.५. --- पे १६, १४५१५. 








^) ततनस्‌-स्वरः (पा ६,२१२) उप्‌,<4८वार्िसाया 
(तु. एप.म्‌ क्प १,२११,.८वन्‌ + कः) 1 

४) यरा, अन्तोदात्तः (पाद, २, १७२) । उप, यद्र. । 
°) 'भवानायगत्यपि मङ्ग. “ना-तुर्य"इति ए7र.संशो- 
पयतः 1 स्संपरदी सात. एोध-मूलाऽबिेककर उपेदयः 1 
५) गग.णजुखन्त-कृन्‌-परस्व.(पा ६,१,१९३६१,१३९) 
*) यस, भन्तोदात्तः उस. (पा ६,२,१६६)1 उप. यदर.4 

1) षम. सारास्व. (पा ६, १, २२३) 1 उप. यद्र. ॥ 

४) पु.-शातषैतु दे. “मब, इत्यस्य शुतिस्पेन्ुक 
इव, 1१५, ८१५, "मा" शत्येतन प्रावयन्पौ (क्म. श्तौ 
शद्वु शृत्वेतदन्दिव शतीवाऽ्मिनेद्धानौ) 1 

*) दमु" ५वाये(-ल-५/ “पदु ति तम.षा यर. षा 
£ ॥ तम. हवित, उप. गतिद्धयौ । तदितान्त षा 
(=4/^१य्‌> ° १वादु- यत्‌ ) शदन्ते वा (=./*१ 
चाटिनि-वष)! उमववाऽप्यादुदान्नरस्य गतः (ता ६.१,९१ २) 
ममा ग. पन्तोदासः (यक. पा ६,२,१५६२१६०) । भय 
खण. डय, माद्‌ निणननिति वान्तोदाते (पा ६,२.१५) 


इति च विरेषः। 74 
4) बस, पूपप्रस्व. (पा ६, २, १) । उप वद । 
4) सुपा. विहतो भवति तु, सेदि, पपा. शाखान्तदीं 
साचयम्‌, स्रु, भा-धपन- इति च 1 ई 
४) अत्र सुपा. क्रोधाः, मूषो. चाऽऽ र 
वि. दि. श्र./हि>पदिते(त-इोषु-तस्‌(> २] 1 
1) च्यु. १ {*भवा(्मवनजानग शति न 
चख. छन्तोदात्तः (पावां २, २,२४; ¶्र ६, २, १५ 
इति वा, {भया../प्न्‌ कर्तरि धवि 0 
ुतवं पायीयः स्वरध (यक.पा ७,२,५३०६.२,१०.)१ 
वा छषवा तै, पूष, दचतु" इत्यस्यवङोषय्रम 
सतः परिणामः स्यात्‌ (वतु. पपा भनवगम शति ५ 
कूतवावप्रहरदितः; मा. भव>मवा इति वी, ५ 
>> भवाद्‌ एति वा पूष.» रवरस्तु मि निष्दकादित्वावू १ 
‰,२,१८४) इति च) ४4५. रभवस इति पूष. शति म 
=) शस. छ्यषन्त-कन -अस्व.(पा ६,१,१५११,११ 
०) तग. नसू-स्वरः (वा ६, ९, २) । उप, म" । 
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काठ २८, १०; ३५, १५ क ६, ७१, १६७, ५२५ वै २, ३४५२, च पै १, ०२, २ 
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३,९; १०, २ तै २, १,२, 
२९७, १,१, ५९; ४, १८, १; 
मै १,५.२३ १०६ ८.१; २.५, 
२५६३, ११, २; ९; १२.१९; 
छ, ५, ७; शृक्राटठ ६, २; ७, ७; 
१२, १३. ३४, ७; ३८, ३; 
४४, ७; ¶क ४,१; ४२,२; 
दौ ३,२९, १; २६५, १९, २३ 
२२, २५ ५३; विभिः ऋ, 
३६, १९, ८६९, ११; ९१.३२; 
१०७, कौ २,३८द | 
जै ३,३१, २; ५५.५४ १९, 
१,१०६; -विमू मा १२, ७१; 
१२०४५८५ का १३, ५, १० 
१४,५४,७ तै ¶२,१,२, ३१ 
१, ६, ३५ ४,२,५, ६ 
१०,३; ¶ूम २,५.२; $०,१२; 
१७; ३.० १०, २; ४७, ८,३; 
८९ काठ १६, १२; १७; २८, 





२८, २; ७,१८.५; वीते ५, 
६, २१, १; काठ ५०, १; -वीः 
तौ ७, ३,१४.१; काठ २८,१०; 
४३, ४; क ४५, ११; -दीनाम्‌ 
च ९, १०७, ८; १०९, ७६१०१ 
२६, ६; शृते २, १,१,५; ५, 
५, १,३; कौ १, ४२६३५१५; 
२, ३४७; नि २,५३, ५३, 
२९, सौ १९.४०, ६४यै २, 
३७, ४; दै, १५, ८; २०, ६; 
-शृवेःमै २,५, १; कठ १३, 
१४क ६, -व्यः ऋ ८,२, 
२५९, ६०१; ७, ६; १२५२ 
(१६, ८; २८, १; (६४, २५) 
१०६, १०७, ७४, ९ [२० 
१६३८, १५०, ३; ५२२; 
६३११०; १९; ६८१७; ७४,९; 
८६, ४८; |१०१. १६; १०८, 
५]; १०७, ६; -ध्याः खि १,७, 
२ काठ ८,२; नैर १, ५०६; 
५१९; ५८४; २, ८५; ३१८; 
४८३; ५४९; ५५७; रः 
194 १,५२.१०२ ५३०९ ५९, | ६३०० [नि १, ५३, १२. 


-ज्याम्‌ रौ ५, ३१, २; १२,२, 
१९; २०. ["वि- अजः, अतिः 
त्य्‌ त्रि> त्य्‌, पञ्चन्‌", शात] 

अवि-का(<क)~--सा च्छ १,१२६. 
७; चिप, १५, -काः गौ 
२०, १२९, १७९. 

अवि-पाषटः- -रम्‌ मा ३०, ११ 
का 2४,२,३. 

अवि-मद्‌- -मवः रौ ६, ३७, १४; 
-शमन्तम्‌ मै १,४,८; काठ ३२, 
६; -†मान्‌ ऋ ४, २, ८५ तै १, 
६, ६०४; ७, ६, ७; २५१, 
११, मै १,४.३८ काठ 
५० ६; ३२, ६. 

अपि-हष्‌- दतः खि ४, ५, 
२१. 

१अन्य५- -उ्यम्‌ र ९, १३, ६; 
६१.१७} ६४, ५; ६९१५; ९५, 
४; [(८५, ५) ५६ १०५७,१०; 
१०९, १६; {कौ १, ५२० 
५२५५ ५३५; ५ज्दृनम २, 
२४०; २९०]; ५१० ५४१ 
६३०{* जि १, ५३, १२ 





*) व्यु. <-.८/भव्‌ इति स्यान वा स्यात्‌ । तत्सं- 
मेऽपि दवौ कल्पौ स्याताम्‌ । १अ॒वि- इत्यस्मैवाऽऽ्धिकः 
परिणाम इति प्रथमः 1 बधा. सतः ‰/अव्‌ इत्यस्माद्‌ 
१भ॒वि- इेत्रतार्थभिक्नायेडतेर्मिगम इत्यपरः ननु भोः 
कोऽसावथे इति । अदयाप्यच्यवसेयङ्न्य इति । अयवा 
^८अब्‌ इत्यनेन सेबन्धाभावि शरु-वि- [आगतो “विः 
(-<^८ब्‌) शराच्छादनं यत इति छृन्वा वस. पूपप्रस्व.] 
इत्यस्य जैपर. विपरिणामः स्याच्‌. [चु. एए. (१, १६५) 
सिदवहुपव्ुकः] । 

०) "भाविस्‌-> विः, इति हुवाणः आभ.नितरासुपेदयः। 

९) पुर्या्दिपयपशुमेकेतस्य ४१तमान्मन्नादारम्य भ्र 
छृतन्वादतन्परः सन्‌ देवताविशचेपीयोऽथं इ नैव समाभ्येत 
(दि. रि. १भवि->-विः सी. (१०,८,३१); वैतु-शप.] । 

५) “भम्यः' इति श. (२, ६, ¶) पमि. ॥ 


०} स्वार्थे कः प्र. तत्स्वरश्च (पा ५, ४, २८) ॥ 

८) तु. टि. *ज्जक-, ११अर्‌क- ! 

९) उस. अण्णन्त-कत्‌ परस्व (पा £, २, १३९) । 
उप. ^/२पा>>पाल->>./पाटि दर. 1 

४) तु. “विहवः इति खि. (४, ५, २१) पामे. । 
यस्या. टि. चद्व. । 

४) बस. पूपग्रस्व. (पा ६, २, १) । उप. यद्‌, $ 

4) तु. अदि-मठः इति दौ. (६.२७,१) पामे. । तत्प्रा ~ 
वेच्याद्‌ प्रकृते द्विरे संमवन्यपि य ¶ र, इत्येव सुवचम्‌ 1 

४) तद्धिते यति प्र. छादुदात्तः (षा ४,४, ११०; 
£, १, २१३) 1 

2) म्यान्‌” इति चछ. (९, ९७, ३१) पामे. । 

२०} "अगम्यः" इति च. (९, १०६, १५) पमि. । 

०) “ञम्यः+ इति श्ट. (९, २८, १) पमे. । 


पन, र ३ ५८, | ३, 
रेष. २४, ण ४०५६; ४२, 
८ ५१, नृम -च्याच्रस९, 
७५, ४; ८८, ६; -शृच्याः तै 
मज १ १,५५५.१३; 
व्यान च्छु ९, ९७, ३१; 
षयि प्र ९ ५०, २; ६६, 
९; ६९, द; ७०, ८; ८६, 
१३; २५; 1९१, 9; ९२, ४]; 
९६, १३; ९७, ३६ १२; [१६ 
१९]; [(८६, ३) ४०]; ९८,३; 
कौ १, ५२९; ५३२; ५४८३; २, 
३५७१; ६ ५९०; ६०्द; 
७५५१; ज १,५.७४, ५; <} ५५ 
१२४२, २०, १४; ४५, ९ 
४८, ५; ४९, १. 
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३८५; ४३० जै ३, १, १०; 
३१० ५; ३३०५; ५३५५. 
अघ्युयी- -यी चु ९,, ७०, ७. 
र भन्यय- -यम्‌ ऋ ८, ९७, २; 
शौ २०, ५५, ३; -यानि ऋ ९, 
८६०३४. 
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-तासः च ७, १, २४. 
शृ्च-चिल्युम्धः- -व्धम्‌ मे १, ४,१२; 
२.१०, २; काठ ३२, २. 
गृस.चिक्तोम~ -भात्रमै २, ५,३; 
काट ३१, १४. 
अ-विचर्य". स्यम्‌ तै ७, २, ५, ३; 
मै २, ५, १२; काठ १६, १२; 
क २५. ३. 
छ-विचाचट'- -खः सौ १०, ८.५ 





पै १६, १०१, ७. 
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ञ्ज-विचनिटेत्‌ ~ -खुव्‌ मे २,५, 
€ काठ शदे, ८; ३५,७५५ क 

` ४८, ९; शौ द, ८०,१;२. 

†श्न-विचाचलि"- -छिः ऋ १०, 
१७३, १;२मा १२, १५का 
१३, १,१९; तै ४,२, १, ४ 
५,२,१,४क ४८, ९. 

गृदयःविचित^- -तः मै २,९, ५ 
-तानाम्‌ मै २, १,६. 

अ-विचृल्य'- -स्यम्‌ मा १२, ६५; का 
१३, ५, ४. 

अ-चिचेतत "~ -नानि छ ८, १००४ 
१० सि ५, २०, द; शौ २०, 
१३५०७. 

स.विचेतस्‌"~ -वसः छ ९,६४.२१. 

शृश्च-चिच्छिन्दत्‌ "~ “वदन्‌ भे ४, 
८, ४, ५ 

शृ्-विच्छिच- "श्रः काट, २४, 
८९ क ३८, १९ घ्नम्‌ मै ३ 
४,१;९, ३; दाठ ९, १२; 
2१, १३;-घ्नाः काठ २३, ९ 
शरान्‌ काठ २६, ९; क ४१५ 
-क्नोमे १, ४,९५; ६९,१०. 


¶ृख-विच्छेद्‌"- -दाय तै ५, ५,१,१ 


मै ३,१,१० ५, 9५, 
_। _४,४,०७; ९,२.०9 





*) मुभ्यानू' इति श्र, (९, ९५७, ३१) पामे. 1 

४) शुष्य) इति च, (९, १०६, १०) पामे. 1 

°) म्यः" इति श्च. (९, २८१ १) पाभे.। 

५) पात्र, विकाराऽ्पं यद्‌ प्र, उसं., तस्मिन्‌ प्रत 
हकारलोपधं (पा ७, ३, १५०} ६, ४, १४८)। प्रसव. 
द.1 मौरिय. ठ भरि म॒य-> ° अविभुय> यनि, इत्येवं 
मैत्र, रुपयमिदिः (व, टि. गभ्य॒य-, दिरण्युय-) । 

°>) पयन्‌ प्र. उस. निस्य (पा ४, ३, १५०; 
६,१,१९५) ॥ नापू, वि. ददं च विरोप्यगर्भं वि, (नप) 
शरद हमि विपे ६.1 श्वपवा रमूषाऽय श्र. (वा ५.७, 
११५ नु. सा. प्रमू. इमे विवेवमदरुष्धः) । वदपि सा. 
धरमन इय. नभादि समग्तं पद्मिनि हृत्वा विनाधरदिस- 
ददा प्या, हदणकरगििक््वाद्‌ दुर्दष 2.1 यदा्वारष्य- 

साम जरपैच्यचते धृदमापानां च पद समान सप. 


सामे च भागशम्देन सामानाधिकरण्यं संभाव्येतेति दिद्‌। 

1) तस. नसू-स्वरः (षा ६, २, २) । उप. य. । 

४) सस्व. नापूटि. ६। उप. पि५८/¶ क्षि-क्त द्र, । 

५ ) उप, वि^/सुम्‌+-कः 1 रिष्टम्‌ एपृटि, द. । 

4) तस. न्तोदा्तः (पा ६, २, १६०) | उप. 
वि./घ्व्‌+कर्मि ण्यद्‌ धर. { 

+) भभृविचायस्िः" ईति ट, (१०, १५७३.१) पामे, । 

४) एद 'भुविथचरिः" इति .(१०,१५३,९)१ 

>) शस्व. द्विप्टि. द, 1 उप, वि.८दुत्‌तयप्‌ प्र, 
उर, (ण ३, १, ११०) । 

८) यरा. प्रन्तोदात्तः (पा ६, २, १५७२) 1 उप, ६.१ 

०) नभुहानेदरमम्‌› इति सस्थ. टि, ६.1 

०) शम. नम्‌-स्वरः (पा ६,२,२) । उष.वि८द्‌-छिवू- 
शवृप्रयदः ६.। 








अ-विच्छेद्‌- ४७ अ-विधता- 
काठ १९. ८ २९, ११; र, क०,२ अविद्स्‌*- -दपः शौ ४,१८.२ 


८; २६, ५; ऽ; २७, १; २९ 
३:2०, ७; क 2८, 9; ४१, 
३; ७; ४२, १६४५. ४; §शौ 
९५ <, <; वै १द, ११३.११. 

स्न-विजा(त>)ता*- -ताम्‌ मा ३०, 
१५; का ३४, ३, २. 

स-विज्ञनत्‌*~ -नन्‌ ऋ १, १६४, 
पतौ ९, ९, ६; पैशद्‌, 
६६१ ५. 

स्-विक्षात"- -¶ृतः तै ६५५, १०, 
२; काट २७, ९; -ताः मा २४, 
५; ९;का२६,१,९; २, ४; 
मै 2, १३, ६; १०५ -¶ृतेन तै 
६,५,१०,३; म ४, ६, ५ 


१अवित्त~ -्म्‌ पे १०, १, १. 
श्च-चित्ति*- -ततेः शौ १६, ६, १०. 
शृद्य-विरवाः मै १, १०, १५०; काठ 
ददै, ९; 2७. १. 
स-विधुरः- -राः छ १, ८७, १ 
अ-चिदस्य^- -स्यम्‌ ऋ ७, ३९, ६. 
गृ्-विददत्‌*- -दवा तै २,६,३५४. 
श्न-विदीधयु"- -युम्‌ ऋ ७,३१,५. 
†-बिदु्टर- -रासः छ १०, २०४; 
ते १,१,१४, ४ मे ४,१० 
काठ २५, ९; शौ १९.५९, २. 
गृअ-विदोहः- -दाय मै २,४,२ 
काठ १२, १२. 
स-विद्या^- -चयासि४,२, ७; मा 








पै २,३८, ३; ५०२५, २; ७, 
१,६; १०, ३.३; -शृदुषा मै 
८, १,१४; -द्वासः छ ६, १५, 
१०५ तै २,५,१२, ५; ४, ७, 
१५,६{"; 1 कठ ७,१६; शौ ६, 
११५, 9 वैर, २२, २३ 
६६.४९१४६ - दवान्‌ ऋ १,१२०, 
२; ५३०, ३; १०, ७९ ६; 
मा८, १३; ¶ते,२, ५,३; 
५, २० ८, २; ७, १,७५.२ 
शनै २, ८, २९०४५; ११,९; 
३, ८, १०२, १०, ७; ४, १, 
२; ११; ¶ृकाट ९, १२५; १४, 
९; २०, ६; ३१, १; १३३६४ 


फाट २७, ९. ८०,१४; का ६०, १, १०६११; १८; ¶ृक २१, ८; ४७, १; 
भ्रविह्तात-ग(द>>दा"- दा शौ -चाः शौ ११, १०. २३पै ६, पै ५,२६९, ४६८. 
१२, ५, १६. ३, २; १६, ८७, ३; -चाम्‌ | द-विद्विपे शौ १,३४.५; पै २,९,३. 
*अचितरी- सवि(>>)ध्ी-2.द. मा ४०, १२; १४; का ८०, | सम-विद्धेष"- -पम्‌ शौ ३, ३०, 9; पै 
› मवितु>>तुा ५/अब्‌ दर. १, ९; ११ -धावाः मा ७०, ५, १९, १, 
स्चितारि(न्‌>)णी"--णीम्‌ ऋ १३. अ-विधव्रा- -वा खि दे, १७९, ¶; 
५, ६. † अ-विद्धि(य>)खा*- -वाभिः ऋ १, काठ १, १०; पै ११, ७, १०; 
(~ ^८अब्‌ द. ४६,१५; मा ३४.२८६ का ३६, नवाः ऋ १०, १८, ७५ सौ १२५ 
भअ ~ -ण्णे काठ २५, ९९; १, २२. २, ३१1; १८, ३, ५७. 





*) तस. नसू-स्वरः (पा ६, २, २) 1 उप.यद्र.1 
४) वस. पूपपरस्व. (धा ६, २, १) । उप्‌, यद्र. 1 
९) मदिग्धः संस्करणान्तरसापित्तः सुपा. मवति 1 
५) सस्व, दविषूटि, द.॥ उप. ^./२विद्‌ चवा भ्र. ॥ 
°) शरवित्ता" इति सुपा. शोधाऽ्पेदः (त॒. सथ. 
तेरा १,६, ५.२) । 
2) सस. श्रन्तोदाप्तः (गा ६.२.१६०) । उप. यद्र. । 
8) तस. न-स्वरः (पा ६,२,२) । उप.<दि^/दद्‌ । 
५) सस्व. नापूटि दर. 1 उप. वि^८धी>>दीधी +ः 
भ्र. उस. (पाड १, ७) । 

4) सस्व. एषि. द्र. । उप. विद्रस्‌-+-तरपि सेप्सा- 
रणाय छठान्दनं भत्वम्‌ (पा २,४, २०; ६,४, १३१) 1 
‡) सस्व, दविपूटि. द. । उप. बि/दुद्‌-न्‌ भ. 1 
*) तस. अन्तोदात्तः उसे, (पा द, २, १५५) । उप, 
"विद्रियु- <"विद्र- (<-/विद्‌ वा „/विष्‌ वा यद.) 
षच्‌ र. उसे. [पा ५, १, ६३; तैद. सा. य॒-विदि- 


[उप.<वि८द्ा |+ -या[-<-+८य। ] इति इत्वा उस. इति 
वदन्‌ दृत्‌-पस्व. च स्युपसर्गादु्पमवप्रदस्य च [तु. पपा. 
अविनदस्य- प्र. श्रमावं प्रति चोदयः । म. च |मा. 
स्य. उ. लन्ध््रैनः सन्‌ यनि.| &\४. च तस. अमि- 
प्रयन्तावपि उप. -<वि५/दृ [6१ धावशो सुद्रसघ्र्टः] 
इति हुवाणौ न्‌-स्वरस्य चो्ताऽवधरदस्य चाऽमावं 
प्रति दुर्वारनिग्रदौ द. । यदपि छार, [शर 
श्रनु| शतिभ्रेपतामिवाऽनुमन्येत, तदप्यप्रमाणं वद्र 
इति दिद््‌)]। 

2) “चित्तिभिः, इति छ. (४, १२, ४) पमि. । 

२०) तप्त, नमुू-स्वरः (पा ६,२,२) । ठप. विद्विष्‌ 
दस्‌ श्र, वा. च१। यद्रा केनन्तं ६,॥ 

०) सस्व, नापू, द.। उप, वि/दिष्‌+भवे धस्‌ 
भर.। वा, विवि. मवति । 

°) तस. चारवादिषु उम. अन्तोदात्तः (पा ६, २, 
१६०) 1 उप. यद्र. 


अ-प्रिधान- 


स विधान -नानि पै १४, २, ८ 

शृ चिधृ(तमोता- -ता कठ २७, 
क 2९, ४, ४२,४ 

य॒ विसष्*- -शान्‌ मै १,५,१४१, काठ 
७, ३,८५,२ 

य चिप्र छ ८, ६१ ९, त 
चद, ४५,२ 

शृ्-विमक्त^का^- -क्तं तै ६, ६५४ 
~्ता कठ २६.२ क २५, ८ 

{अ विभूति- ति ज ४,५,१० 

श्च चिमुक्त°~ क्त तै ६,२, १,१ 
काठ २४, ८९, क ३८, १९, 
छम्‌ काठ २७, ५ क ४२, 
५ तौ काठ २७, ८, क 
__ 2८,१ ________ । शृयविवादिनी--नीम्‌मे २, १,९.। __९,१४,१० 





७ 


अ-विश्वविना- 








ख विमुच्य ते ६,२,१,१ 

शृ चिमुच्यमान- -न तै ५,५५ 
१०५६ 

अ चिमोस्यु"--स्यम्‌ शौ ६, ६३०१, 
स्थे पै३,३,६ 

ञ्ज विमोचन*~ -नाय खि २, १०,६ 

ञ्च विरण- -गाय ऋ १, १७४, ८ 

स विराधय >>न्ती- न्वी शौ 
२२, ३६, ४, पै २, २१, ४ 

अ-विरुद्ध- -दा वै १६ ५७, १८ 

मय विवाक्य- -स्ये तै ७, ३, १, 


१,२२ 
मृ विवादिन्‌"- -दिन मे ४, 


३, ७ 
भृभविवादिनी- -नीम्‌ मै २, १,९, 





प,८ 

"सविवेन-एठ टिद्र 

य विवेनत्‌- -नन्‌ छ ४, २४, ६ 

ॐ चिवेनम्‌! ऋ ७, २५, ३ 

†अ विद्यासु" -स्ता छ़॒ १, १६२ 
२०, मो २५, ४३, तै ४, ९,९ 
४, काठ ४४, ५ 

१अविशीरि पै १, ८५, २ 

चछ विश्वमिन्न- एउ रि द्र 

†अ विश्वमिन्व.न्वा"- त्वम्‌ ऋ 
2२,४०,३, मै ४७,१४,१, -न्वाम्‌, 
ट १, १६४, १०, २ १६, ६६, 


१० 
[अ विर्यवि(न>त्रा"- -घराम्‌ रौ 
९, १४, १० 





*) तस ननृस्वर (भाद २,२)1 उप यद्र ॥ 
४) तस चार्वादिषु उक श्रन्तोदात्त (पा ६,२,१६०)। 
उप यद्र । 

%) “अमिमृति ' इति ऋ (८, १६, ८) पमि 1 
१) तस्र अतोदात्त (पादे, २, १६९०)! उप 
वि./युच्‌+क्मेरि ण्यद्‌, र॑ । 

०) तष नन-स्वर्‌ (पा ६,२,२)! उप <वि,८/६रण्‌॥ 
4) सस्व नापूरि द्र । उप <वि^/रा्‌>राधि। 
€) यरा श्रन्तोदात्त (पाषद्दे, २, १७२)1 उप 
वि-याक्यै- इस्यग्र॒विवयना मकशब्दसज्ञाया कर्मणि 
ष्यति प्र गत कृत्‌ प्रस्व [पा६,१, १८५, २, १३९. 
(व °ननु-वास्य॑- वि-थचन , चि याचन)वैतु सा 
प्राम इति षत्व य्यायद्धाण सजातपर्याभूतरान्दा- 
न्तररुतिसाचयमुषेनुक सन्‌ स्वरतो 1 तदृेने दि 
पूयस्य स्या्नो्त उपप्रस्व इति] । यदपि भा 
श्वे तर शरयन् उप थधिक्र्णे श्य थ चोकवा 
स्नदितविष्रवैण सूत्रेण (पा ६, २, १५६) श्र तोदात्तव 
च भिपरापविपित्ांष्तदुभय नोपपरधेत + श्रराम्द्स्ायां 
शन्वाभ्नुपण् (पा ७,३, ६७) उरस्य सौवस्स्स्य 
दवो सम॒ ब्नुपोगाच । भा प्रन्यादयानमनु 
कःया तम वदन्तः ४९ प्रद्र पि पन्यास्वाता द ॥ 
प्रपो प्प्यापदयेत्‌, सरटि उप *दि-वाक्->वि- 
अर्य इन्येया रद्विनी दत्त समाधवा 1 
द वरुाप्यहय दयो नच्वाऽद्रधिरोद इनि दिक्‌ ॥ 

*) सस्व द्वि द्र 1 उप वि८वदूगिनि ध्र! 


4) तस नचू-स्वर (पा ६,२,२) । उप -<बरि^८वेयू , 
वैतु १५७६८गगुरुन्ततया (=नाउ ) पपा शोधमिच्छं 
(भूयसे विस्तराय दु 0 )। 

4) सस्व नापृटि द्र । उप णञुल्‌ प्र इति नप्‌ 
विवेक 1 यद्वा कवि इति छृत्वा “शं विन इत्यस्य 
श्राति विप सत न द्वि रू. इति वक्तव्यम्‌ । प 
चेनमल॒सधाय °धि-वेन इत्यत वस सति उप॒ “रवेन 
इति भवे निष्पन्न द । ^८चिवरेन्‌ इति च तत नाधा 
छुवच इति दिक्‌ । 

४) तस॒ अन्तोदाप्न 
वि.८रसूनै-तृन्‌ प्र 1 

1) सस्करणान्तरा्गेच्त पा भवति । 

०) तस नमू्‌-स्वर (पा ६ २,२)। उप "विश्च मि व 
[त॒पपाश्वैतुसा श्छ (१,१९४.१०) उम इतिकृताभ्वा 
चद्घागोऽ-तोदात्ततयेव द्चिश्रावयिनु , 6४ प्रमू विश्वम्‌ 
इन्व इतीवाऽवगदरन्त उप दनय शति द्पप्त 
(ठ गतर इत्यत्र बस पूपप्रस्व द (पा, २,१)। 
तत्राऽपि उप *मिन्व- इत्मस्म मूलभूत ^८निन्धू 
इति मान पच्च्छिदनमित्यिमि्यं पाधा टक) 
परमते नसूपूर्वते सति दिम्यर्यवार-यतरविरोपयाभाका- 
डतुपरयोमो मा मूदिति “भु विदवम्‌-इन्व(न्वमम्ए इयय 
शमले अकार्‌ इतीय या क्त्यन भवति (तु ०९५) 
सापि वस्ि पूपपतिसमदादन्वयातिद्वा द्र 
टु माड टि)। 
=) शम्व्‌ मापि द । उप विदवै-विब्र<^/२9 


(षा £ ९, १६१) । अपर 


?१अबिष- 


वि ४७य्‌ 


अ-ष्क- 
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१४, १, ३९. पै १,२१,३ 

गृअ-चीर्द- च काठ ३०, १०, क 
४८, १५. 

शृ्-वीर्यव(व >ती--ती मे, 
८, १ 

"मयु- यवि द्र 

{मनका - -क छ ४, १६, १८, 
६०,२,०, १५. ३, -क्म्‌ च 
[१,४८, १५.८.१९, १] ६, 
४८१८, ७,८८.५, <,२७,४, 
१०, ३९० ३, १४४,५. म ४, 
१४,९ दौ 2०, १३९, १, 


त्यत्र तृतस्र पपग्रस्व (षा ६, २, ४८) दर । श्रयमेव 
वास्तविक" पामे (त॒ शट १, १६४, १०, पै १६, ६६, 
१५) या स्यान्‌, °मिन्व- इत्यस्य *°मिघ्न इयेतदुटारक 
यर्पविद्यरमामर ेत्यन्र भूयसी विष्‌ सास दर । 

*) घम श्रन्तोदात्त (पा६, २, १७२) 1 उप यद्र । 
४) उप <वि</स्कन्द्‌ द । “ग्ध इति मुपा चिन्त्य 1 
*) तेम नभू-स्वरः (पा ६,२,२)। उप यद्र । 
५) सस्य नादि द्र । उपर वि५८मू+घभ्‌ प्र 1 
*) सस पूपप्रस्व (पा६०२, १)! उप यद्र । 

४) सस्व द्विपदि द्र। उ <वि «ए! 

*) खम पाप्र परायुदात्रवप्द्एणे उप वापूपया 
मद्र (यष पा६, २, ११६, १२०)। 

४) मागितपू प्र उम (पा५.१, ११९) 1 पातु 
नम्‌ छं नम “वा म्दमि" (पामवा ५, १, ११९) इति 
सदर नम्‌-मनासविपततिपाऽमाववेश्ते १*वीरु-ढा 
इत्यस्य दन्तस्योपरि उप मापूरि दि ऋराषुदाप््वम्‌ 
उम (यकपा ६, २, ११६, १२०)1 

४) दृष द (ग्नदा>न्तभानण्ता शतयेव धन्दोऽदु- 
सदो षठनेररिकर्दनस्म इत्वमिमथि (वद “मानषम 
भरीरता ए्रितष्दा' इ्देबग्रष्टूम पदो मूल्यं शब्दे 


तेति सङेतलाम ), वेतु ५१५ (भ< प्रमाणत ) "म~ 
घीरतावि >>श्वावाण्वा (तु नाद दि) श्येव 
व्यर्थ तृ स्याने स१ उपक्ल्पुक-] । 

4) यनि च१ सत रू उपपत्र्भं हलन्तमेतेन्‌ श्राति. 
सुकल्य मवति ! तस्य रू प्रादुमावशच वरैष्टुमपादऽधिका- 
दरनिविवर्तिषाप्रयोजित मन्‌ श्तायै>ण्वाह>>यनि, 
इत्येतच्मण॒ समाव्येत [तु “देवतातये>> ण्ठा इति 
समानपङृतिरूरू वैतु 1. ३५९, ४६६ उढन्य वर 
विपरिणामस्य निषये शाम्दाडऽदौ वतमानाया नम शुनि 
स्पटप्तीत्ुनगराऽऽम्यकमसदेतु शरद (पूरसर्वभकादैरो 
सयक ऽश्रयमानऽप्युभवया [शा नो मग्नेऽवीरतायै 
प्रादा ग इयत च श्वाश्यीरवायै नो अग्ने प्रादाः 
$न्यथ्र च] समानमेव स्बरलो नूपर्ववस्य प्र याय्यमान- 
स्वदित्वभिमध ) ५१ [९ प्रमापयन्‌ | "भवी. 
सानि- (व्र पाद "करवावः दनि उपर भवीर्‌-गा- इतदे- 
तदनु परादुशह वय्‌ ठम} इनि प्रानि उपरम्य (दु. 
नू. ति) साव्व>>"वनमन्व इत्वेवमपारैना्यमि- 
कापिद्यदरमिदःऽनुव्यनुख ]। 

४) “षट इ्देवमन्तोदार 


मुपा, चिन्त 
दपा)॥ सरि 
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*) ठस, नमु-स्वरः; (पा ६, २, २) । उप, यद. ॥ 

४) “भसदप्रजः, दति छ. (२, ९७, ९) पामे. \ 

°) षस, अन्तोदा्तः (पा ६, २, १७२)1 उप, यद्र. ॥ 
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परादिनकाएममावजा सादिति तरख नकाराञ्ऽपिः 
वदेति छरा मूको. अनु “न चायते(<८/बै) इति 
पदद्याऽऽत्मकः प्रोध-प्रस्तावो विष्रश्यताम्‌ । 

८) गस. दात्रन्त-कत्‌-प्रस्थ. स्त्री, शीष उदात्तत्य 
चे (यक. पाद.२, १२९; १, १७३) 

& ) "भवपुतन्तीः" इति श्च, (१०, ९५, १७) पमि. ¶ 
४) श्वान्तरनिप्नः सरादिततिवो दीः (वतु. श्ण ९ 
२३; एरक.) 1 सस्व. एपूरि, ४. । 

4) यन्न. खटः दादर हृन्‌-पस्व. (पा ६,२,१३९) । 





अविश्ष्य ७७ "जन्ययि-या- 
इभवे(व रक्ष्य वै ५,२८, ५ ३ पठ २१,७,अव उश्षवि ५, १,त४,३,६,१, ५,३, 
यवेज्य- मव८यन्‌ द्र. तै ६, २, ७, ४, काठ २१, ० २ १९, मै २, ८, ३, ३.२ ९, 
अयेणु ५८अब्‌ >११अब्‌- द्र अवो(व-उोहय छठ €, ५, क ठ १७, ३, २०११, क २६, 
स्मरेत , भवस्य, मवेदय- १अबे दर, ७५ २, ३१, १३ 
जयेनत्‌*~ -नन्वम्‌ छ १०,२७,१६ | वो-देव- २अदस्‌८ द सन्यथय(त्‌ >>नन्ती"- न्वीतै ४, 
यये./३।१ब्‌ , भव “न्वतम्‌ पद | ¶अवो(प./१ऊ)द्‌, भेदव ते ६२, ४,२०३ 
७, ६४, १९४ ४,६८मे३,९,४ अव्यया -धायै मा १०, २१, १५, 
सवेध.८/६)ख्‌ > सि, श्ववेखय शौ ६, | अवरो(व-ऊ)द् मे ४,४,६ १०-१४, द्य ११,०, १, एद 
१६,३ श््न्य- र्अवि-द्र ३, २,५, ८, ११, १४, मै २, 


. शरव पेलयीव्‌.शौ ९,१६.३ 
सचे(व५/द्‌)ग्‌, अव इषे ऋ ८, 


दमस्य, अ-पस्य- दर 
¶ म-व्यतिहार- -राय काठ २७, १, 


८, ९५, के २६, ७ 
श-व्यथि- ध्यै कट ३५, १०५ 


क ४८, १२१ 


७९, ९०, क २.१ ५, 
खयेष्ट-, अवेटि भव/यन्‌ द्र. अ-व्यल्‌ >>ती*- मयै छ १०,९५,५. | रा म-व्ययि%- -पि श्ट १, ११०, 
५९ द अ-व्यथ--धाय काठ १७, ८५ १५.९, ४८, ३, -थिमि च 


२, ११२,६, ७,६९.५, भै 


दन-व्ययमा(न>ना~ -नामा १९१, 
४, १४, १०, -पिपु छ ८, २, 


६३, १३ १६१ का १२, ९०४, 


¶्-येमीदक^- -ङ भे २,१,६ 
म-वैर्त्यः- -र्वाय श्वौ ६, २९, ३ 


मवैप्यत्‌- १ द्र. १४,२, १, ते ४,२,९, १, मै २४, -थी द्यै २, १८५१५, 

सरो ५/अब्‌ > शद्‌ द्र २, ५, ६, १५, २, १,८ पढ | = अ ३, १०,९/ 

¶अवो(/अग्‌, अवोक्षि ते ५२, | = १६, ६, १६, १९, ७,२३०,| श{मव्यधिन्या+- -थी श १०, 
„_ २,२८,५.२१,३.भ३,२,। ५ -नाम्‌मा १४.११ का१५, | २०,९१ _ 


४८} विरष्यमर्मवि दर (केतु ए प्रर +सस्यन्निन 
सस्पेण स्मेदुक्ा ) 1 

५) "व्यधि › इति श. (९, ४८,३) पामे । तस्व 
गधिर्मरव्‌ > शथिम्मरव्‌> श्यौ मर्‌ इति नैर 
विपरिणाम समास्यत । स्यादिममव निगम लचचेयिव्वा 
चायं ६अ्‌-.८४दय्‌ इस्यतो नमा युक्तैव छत हिं 
श्र शाख (पा २,२३.१५७) यथा प्रस्व स्यादिति (वै 
पाम ६, १, ५५८ यत्रैव महनिर्िप्स्य नम स्वरो यनी" 
यानिति श्र-यपादि स्थोक्िविष्टस्वर्ायमव निगम उद्‌ 
हि । एसि प्रहतं = < गीमम्वधिन्‌, श्येदयक्र भव 
तीति षर विेषस्ठत्वनारतम्दपिदका मूवाषेनेष्नाह्‌ं 2 

4) ¶तदुम्यधिवा, अरिमागस्तन्ति" इन्दव मूल्टो 
ऽधिद्धयदरे मनि परष्भे दन्द स्वपुरस्न्दनिभाग्वरात्‌ 
गमभ्दयिपा (न्वये पूषटस्व य्यदारदिरधपिमति 
दात्य च 2.) >-वा (ब्लग -पा) इन्देन्न्‌, =, 
न्स्दयीण दृद्व शितिलनमिन रभन्देन [दन्‌ 
८नैषतदाक धड ) न्दपारद्यन (दष-तनय) प्रयु 
बन जश्मिएन्‌बगोगन्विनप्दिपकमाक |दैदुमा म्न 
पर्ददिल्ददुरषठ उमा इन्यन्न भेदश [न क्र 
एनः वर्भ-म्ययि इन्यम्द १ दनव स्पदन् २,५, 


*) तेष मसू-स्वर (पा६,२,२)।उप यद्र! 

४) तु सा. 6, भ्ठ च, वेतु ए, श्वं, इत्यस्य 
पृथगन्वय तीवोपिद्यवचन । 

५) मपु इदमाव उस [पा७, २,७७ (तु छ ४, 
२००८, द, १९, १०, 0२, च मतान्तरसुभिद् 
स्नु, वैत सा „८६ इत्यस्य खपु वा मपु वेवि, 
८५ उपु इति)]। यदूदोगौयस्तिःनिषाताऽमाव द्र 1 

५) हष उप दरहष्य (यद्र )<ग्वीर-दति ~+ स्वर्थं 
प्यम्‌ प्र भन्नोदा्दद्रश्य्ये उस षद (पा, १, 
१०४,६,२,१५९, यैन ५ श्रम्‌ ख <वीरद्न्‌ 
इत्यगरपवदन्ते 1 धीरमारण्टवाऽभ-वाश्पेया दौरमारण्ा- 
उभस्य नेदीय शव प्रश्ण स्पर्ुश्न्वादवुषद सु-दीरदा 
नि मदनिष्पधन पदेन भूयोऽच्येव मद्यतितिवाच। पपा 
भैर द्य इ्याद्यरेऽवपर इति यषातय्र दिदे 
भुनम । 

*} मम स्दवर्न्कर्‌ दरस्व (दा ६.१.१९१ २,१३९)1 

१) लम नपू-रवरः (पा ६,२, २) 1 उर ^८ष्यप्‌+- 

भन्द्‌ पर (दद ४, ११८)1 

४) श्म पन्योदार (२०६, २, १७२) उदे | 
न ६.१ 


२अ-व्ययि-> 


` भृनन्ययिदीषीर- -यी 
१०, ३१, १० 
“मय्यथिन्‌- *मव्ययिनया- टि द्र 
¶सचच्यथिपेऽम १,२, १५ ॥ 
सच्ययिष्यै वाठ २,५७,क २११४ 
अच्यथी, रभ-व्ययि , °2अन्ययि- 


४७८ 


ज-व्यदधि- 





मै ७,५, ६ 
¶य-व्यवच्य्तन"- तरम्‌ म ४, १, 
११, ~त्रनि तै७,५, १, ४ 
शृद्च-च्यवानत्‌!- -नवा मै ४, ७,५, 
नन्‌ मै १,१०, ९. 


५,२,६९.३. ६ क मै ४,१.५० 


काठ 2१. ३, क ४७, ३ 
गृद्य-व्याचुत्तात्ता- -त काठ १०. 
५, क 2९, ५, -त्म्‌ तै ५, ३, 
४, ७, ६, ४,८, ३, पै, २ 
५, १,६, ४, ९,०, -चा मे, 


या-द 


ग-च्ययानम्‌" मे ४,७, ७ 


५, ८, -त्त। काट ३४, ७ 


अ-च्ययेच॒"- -यम्‌ खि १,११,५. | *अन्यपसूताः पै १२, ३, १५ स-व्युप्तकेतदा" 
स व्यथ्य॒०- -व्याय छ २,३५.५ | स-व्य(्भेस्‌ ~ -व्य(चश)त शौ | ¶श्च-च्युतवह"- -ह , -हा मै २ 
व्यन्‌! -नत्‌ ऋ १०, १२०, १९. ६८,१ ५ 
>, वि 9, ५, १५, यौ २' | "अव्या- अव.वस्‌> श्वा | मन्यु एा"- -टा ऋ २, २९ 
८३७, जे, ५, ६, शौ ५,२, टिद्र ९, मै ४,१४,९ 


२, २०, १०७, ५, वैष 
१, 
ष्य-यय, रथम्यय रभवि"द्र । ¶अ-ज्यारत्यः काट ८, ६, क ७, २ । कवय -- "ष्य चः 0 "~ 





४०७, ३. 


शृथ्च-च्यार(त>)ता"~ -वा तै ६, 


श्य वयै ते १,५.५५ 
अ-वयुद्ध"- -दम्‌ भै२,४,२ 





शृश्चव्यारुत्य" काठ ८, ६, क ७, २ | क-्ृद्धिभ- -दि_सौ १०, ९, १०, 





ममू च * १ अ्र-व्यथि इत्यस्य भावपरस्य प्राति अभिप्राय 
तस्तत्सभिन्रस्य मत॒रभ-अ्यथि इत्यस्मैव सनी सत 
प्राति प१६ि तात्परयैवन्त }] 1 

*) क्त पूपप्रस्व (पा प, >०,१)। उप *ई- 
[-<^/द+मवि किप्‌ पर (=*भच्ययि-या-)]। स्तरी- 
इत्यस्य वि द्र ॥ 

४) भ्र द्र [नप्थिरस्रभावाऽपि सती व्यथि (न 
दवि१<ग्य॒थिम्‌- यद्र) अकरोदिति वा धवैतु साप्रग्‌ 
तु 0रप 7५ प्रम ] ₹अ-्पधि- इत्यनेन सभेदुका 
खी द्वरे दति वदन्त चा छते ्य॒भि * इति करतैरि 
निष्पन्नस्य सत स्युथि इत्यस्य छली भ्र9 इति सलापुका 
सन्तशवो्ा [कठृभावाऽ-यतराऽ व्यु अपेदेय रम ध्ययि- 
इत्यत्‌ म्य॒यि इद्यस्य भाव एवाऽञयुदात्तत्वेन प्रशततिस्वा- 
भाय्योपगमान्‌| पप, च वां नेदीय इव सददमानोऽपि 
"न-ऽ्पथिष्‌ इत्यस्य र बुवाण॒ सदिताया नयभावं 
यथाङ्थमप्रि समाधितूर्विर्दय )] । 

°) पपा नेयू रहिते स्वष्टीनश्च भवति (तु मा ६,१८ 
इध्य्र “स्ययिपत्‌, इतति) ! एव मुपा परादिस्वर्‌ स्वरत 
स्वपतश्च प्र्माण्यगपि्तो भवति! नाड शाखान्तरीयो 
इपर पाभे सटि चद । 

५) उप्र इत्यनेन सामानाधिकरण्य दर । तस श्रन्तो- 
दात (पा ६, २, १६०) 1 उप दरय-समानाऽ् 
पूय श्र मदति (नु दिष्ठरैय-)। प्यया-~+-द>ष्य 
भ्र द्ष्येव तदि्वृततेश्यि रति लु समेय) 
दधिताशमिष्यग्यमानयुणु्रतिेपैऽतोदात्त एव ट (पा ६, 


५ 


२, १५५) । यत्तु स॒ भभुन्यया इयम्‌” इति षददयमा, 
तचिन्त्यमू्‌ निष्प्रमाण पदपार्थक्यस्याऽभ्युपेय्वेऽपि माद 
पदसमानाधिकरणतयाऽभीएस्य सत प्रथमस्य 
ऽन्तोदातततवेन निरदे्टम्यत्वात्‌ (पा ६, २, १०२) । 

०) सस्व नापूटि द । उप ८ब्ययू--क्यप्‌ भ्र 
(पा ३, १, ११४)॥ 

५) तत्न नञ्‌-स्वर (पा ६,२,१)। उप <<वि^/१अब्‌। 

४) तु टि अक्षोधुक-1 

५) तस नम्‌ स्वर (पा ६, २, २)! उप यद्र । 

५) सस्व नापूति द 1 उप॒ <म्यवा- 
(व^८१अ)न्‌ । 

3) अम्यवानम्‌ › इति मूक्रो पमि (तु 8 )॥ 

४) सस्व द्विपूरि द्रे । उप णमु प्र इति बिशेष । 

1) संस्करणान्तरसयिक्त धपा द । 

२) “जञवि-मस्‌ ° इति प्रपा । तस नमु-स्वर (पा ६" 
२,२)1 उप वि ^८दभसू--मावे किविप्‌ + य सौ ११ 
श-ष्यचम्‌ इर्यतश्‌ चकारलोपे यनि प्राति श्राह, 
तदिश्रयम्‌ ! यनि गतार्थत्वात्‌ ॥ 

०१ सस्व नापूरि दर ॥ उप. <व्या (रि-धा)./ह 

०) सस्व एदूटि १, । उप <-भ्या(वि श्रा) «बत्‌ । 

४) चु रि स्वुस-केदा यदनु पराभिप्रेत राद नस्‌ 
पूवव नेष्ट भवति । 

०) त्व नमु प्वर्‌ (पाद, २. २)। उप म्वुप्त्‌-वह- 
ह्यत्र य पूपदान्तोदा्तवम्‌ (पा ६,२,११०)। तप्रापि 
उप +८वह्+क्रोध प्रपा, ३, ११९)। 


अ-ग्यद्धि- 


^८१अब्‌ 





मरत तम्‌ दयौ १,२९८ जै १, 


र्अन्यत्ता~ -तः श्छ ८, ९५, ३; 


१,८. 


३१, ६. 


1 षद, ` | ६१२ » ६०१२५. 
अ-व्ेष्यत्‌ ४- -प्यनू शौ १२४, ९. 
अ-मण- -गम्‌ मा ४०, ८; का ४०, 


ओ३,२१, ८; -सा वि ५,५, 
१६; -तान्‌ छ १, ३३१५ 


५१८ १३०५ < ९५३. | 


५; ८. 

¶अ-वत्य॒~ व्यः काठद, ६;क४, 
५; र्यम्‌ तै २,२,२, २; ६, 
१,४, ९६ षाठ १०, ५. 





का७, १, ३६२, २; ९०७, ९६ 
तै १,४,२, १ ३, १६.४.५५ 
पम, ३, ४६४, ५, ८ 
काठ, १९५२७, १ कदे, 
१.५ ४२, १५ अ्टात्‌ "भै ४, 
९, १२२ साष्ट तै २,३, १४, 
६४ काठ १०, १३५ भर्यात्‌ 
कर,२,७ न५यै ४, १३, 


कौ १,४८४१; लि १,४६,५; 
शौ ६, ९०, १; ७, १२१, २; 
~ वम्‌ श्च १,१०१, २; १३२, 
४१ [१७५, ३; ९, ४१,२ 


स्-यात्य!- -र्यः शौ १५. १३, ११. 
८१ अद्‌, भदोम ऋ ५, ३०, २. 
ष्टु मा ७, ३; ६; <. ६*४ 


९; भश्युः छ २, १९, ८ 
अशीथाः मै १, ६,१;६; अद्याः 
च्छ्‌ १, ६९, ३; ७०, १; 





*) “भव्रिदृद्धिः" इत्यस्य सुपा. स्याने दन्दोट्या 


शोधः द्र. । 


४} तस, नमू-स्वरः (पा ६, २, २) उप. वि/द-+- 


घटः दाच्रदेशः । 


०) बस. श्रन्तोदात्तः (पा ६, २, १७२) । उप. यद्र, । 
५) तस, ननु-स्वरः (पा द, २, २) । उप. यद. । 
°) तस्र. अन्तोदात्तः (गा ६, २, १५६) 1 उप्‌. यद्र. 
4) सस्व. एपूटि. द. ॥ उप, यद्र. । अन्तोदात्तः (पा ६, 
२१५६) न मवति । तदितार्थस्य सामान्यविश्ेषएतापरस्य 
वाच्यविरोयनिषूठेः विशेपएमानत्वाऽपदानादिति दिङ्‌ । 
४) वधा. भवति । नगर. ^/*मरू इसेतस्याष्यतवेन 
^/*अर्‌ श्यस्य शन्दान्तरयोगायगत्मयबदिस्पतयाऽख् 
प्रतिपत्तेः, यावन्तः „/भर्‌. इयय प्रभेदाः स्युस्तावन्त 
एवास्यापि संमवयुरियभिरसंधिः । एस्थि. यथा „८/*भ्‌ 
इत्यन प्रभेद्विवेकस्याऽथापि रिणिष्ेयस्वरूपत्वात्‌ सामा- 
ग्थेम निरदेयोऽकारि, एवमिहाऽपि सामान्येत्ैव निरदेशस्य 
कततेगयतया प्रा्ठावेपि यत्‌ १मश्च र्य प्रभेदौ विदिच्ये- 
याता. तवराऽभियुक्ाना प्रयि व्यातति-मोजनाऽर्क्तया 
भियः सतोदैयोरेय घा. विये परियितित्वमानं निमित्त 
द. ! .एवं तावदिद प्रकृते धा. पूर्प्रसिद्धपनुरोधददेव 
भुज्ययकसरूपप्रमेद्मानं विरदष्य यथासंभवं भदान्तेर- 
सवखस्येत॒कर्ष्वं॑तैय. वाऽन्यत्न वा कविदाका- 
ह्वपमारविवेचनप्रयननस्य सामान्येनाऽन्तभवो मवति । 
शन्देन्तिरसामोन्येन वकृ प्डृपनिविरोयलक्तणश्च “मनुर 
मद, भानस्याम्‌ , नद्यै, जानंश, शानञु-, जानाशः 
इखेभित्तिद्भिः, शशा-र्मशु- इसाम्या कृद्धया च समप्यं- 
माएसद्भावसंङेतः सादुनासिग्रेपकमः „./*अर्‌ इलययम- 
परोऽपि वधा.पाषा.उसं, समिद परि. निर्दिरयमानः यद. ॥ 
तदनु अश- इलयत्र गपू टि. च कियानपि विरोष आपेय- 


(तु. वैपर 2, ४दि४) १ दि च, नेर. सद्दमिव विपरिण- 
म्यमागः ^/*१अाय्‌ इति दीर्घादिरपरोऽपि वधा. पधा. 
उसं. । ततथ १ाद्रा- (न्वैप २,२१७; रआश- यन 
स्वरतः संख्यातथ शोषः द.), भागु- ईइसेतयोः न्यु. 
यस्या, निर्देशयमाना द्र; । यशर 0४, ज॒ान्‌-, भस्मन्‌, 
अटरानि- इेतेां व्यु. कते ^८/*१२मद्‌ इति ्रयगुप- 
कल्पयेत्‌, तज्ेटम्‌ । तदमिप्रेततदीयततैदरयपरत्वह्य 
+८“मर्‌ इलस्य िसायीये ९ प्रमेदेऽन्तर्भावशय वच 
त्वात्‌ ठद्भिमतख्य ॒मौस्यि. ^/शा(=./प्नरो) इल 
नेन संबन्धघ्य प्रहृत धा. आग्यञ्मातरेण॒तस््रतिनि- 
धिना सतां विक्ञापिते सयवरशिष्यमाल्य शक्रारख 
सामर्ध्याऽथेतया प्रतिपिपादविष्यमाणस्य ^८१२श श्यस्य 
वंश्यस्य सतस्तदशनतो दु्॑चत्याचेति दिक्‌ 1 

४) भुपा. आयक्चरं श्रति संदेदः। कथमिति ! ¶मे स्थ. 
सा्ाद्‌ दीर्धरतेः रये स्थ. श्प शवा नण्ाव्‌" इयेवं 
व्यवच्छदसंभवाद्‌ उभयनाऽऽकारादि रू. इति पमः, 
कल्पः (तु. संटि.१२९ “माषा इति ०९., भष्टागर 
इति पमे.) । श्रय भ्नो" (वु. सदि.) इत्येवं पमे स्य. 
नापू. पदस्य पामे. उषरन्पेस्तदुत्तरवर्तिनोऽध्य र, अका- 
रादित्वं संभाव्येतेति श्यः कल्पः (दु. संदि.२१ यदनु 
ये स्य. पपा. अक्यरादित्वमेव ध्राग्येत) 1 एस्थि. भे 
कल्ये भा इदयनेनोपखष्टस्य रये कन्ये चाऽनुपटसय 
खतोऽस्य यनि. एतत तावि रू. इति द्र.। उमययाऽपि 
अस्व. भवति ञ ममे स्थ. चनलोप्क्याद्‌ रथेस्य.च 
का-योगवशात्‌ प्रकृतस्य तिले निषराताऽमावविक्ल्पे सति 
मे कल्ये ग. निषातात्‌ (पा ८, १, ७१) ्येक्न्येच 
भ्र. सतिशिषट्ादिति दिष्‌ (वु. संध,२१ यदवु 
पा. ३ये स्य. तिक्निषाते-विकत्प इव भावयेत) ! द्‌ 

4) तु. घस्य. टि. अभि । 
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*) प्मादुदातो चासुष्ागम (पा ३, ४, १०३) 
४) "ऋष्य" इनि चर, (८, ९०, १) पामे 1 
*) भति । मपि" दति पदद्रषाऽ्डमक पथा 


भिय ॥ 


69 (नीमि! इति श्र. (१८, ५७, २) पामे । 


१ शुः गम्य ठि न्प 


43 (भ्रम पिरम, एवयर्थः <८२अग्‌ द्रवस्य न 
भन भा दिय ॥ (नेम, ह्यनसरधुने प्रापय 


येमावसरत्वसकरेतोपलम्मात्‌ ॥ 

९) <^ रेभग्‌ इति म वान उ उपेदय । 

४) विकरणस्य स्वरामाये प्रस्व (पामा ६,१,१५८) 
4) -भदनदामद" इति श. (१०, ९७, १५) पामे । 
4) "भनुः! इति पोष द्र । 

>) प विर्वाभिपते धिदपएत-स्वर्‌ (पाद ५,५१)। 
०) यमु पपे निपाताऽ्मापि यया करथिदन्येे- 
श्वि श्वरोऽलषणिष्ः (नु नाड ङ) 1 
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[६० ४, २४०२], १८ ३, २१, 
४, २२, ६१, ९५, ७, ६९, 
७, ७३, ९, ८३, ४, १०, ९२५ 
७,९४.२, सि १,६,२,मा २०, 
७२, का २२, ५.६, मेदे, ११, 
४, चट ३८,९ द २,२८५० 
३११, अर्णा, चज्पुर 
_ वौ १, ४२६. जे २, ८१,। ६१०७० ०१३2, सै 2,२४.। __ ५१,१, ८,३.५१. पै ३२४६, 





प, २५, <, ३५८.३, ३६, 
१, ८००५, ५८, १०, 
सौ ०,९२.१५, णयाक्षिषु 
चछ १, १६३, १०, मा २९, 
२१, का ३१, ३, १०, तं 
%, ६, ७, ४, काठ ४६,३ 

[अनु>न्व्‌९, अभि>भ्य्‌^प्रा०, 
उद्‌०.उपणटप-सम्‌णपरि >, 
प्रण, वि>>व्य्‌०, समूग्‌] 

“अश्‌- प्ररमला-, अश्रु , अद्चत्थ-, 
अधिन्‌-, अष्टीवत्‌-, ¶अस्थि- 
टद 

दान्‌ ~ -इन, ऋ १०,२७,१५, 
दना ऋ २, ३०, ४, ४,२८; 
५, १०,६८,८, शौ २०,१६,८ 

अदानि -नि छ १, १४३, ५, 
१७६, ३, ४, १६, १७, ६,६४ 
५, १८, १०, €, २५७, १८, 
१०, ८७, ५, चि ४, ५, २२, 
श्काट ८,२, ¶क ६,०, शौ ए, 
२७,४, ६,३७.२, १४२,१.७, 
५२,१, ८,२.४१, पै २ २४,६, 





*)स्वष़तेतु टि अईनवामहे1 
) शाहागम उदात्त (क ६, ४, ७२) ॥ 
५) विङ्प्ण स्वएमवे प्रस्व (पामवा ६, १, १५८) । 
) "भादा । व! इति पपा पदद्वयं भवनि।सां हु 
तेशक्रपद्य वुवाण स र श्रनुजिगमथिधन्‌ । तचिन्त्यम्‌ । 
तेभ्रात साधीयोऽन्वयस्य दौरभ्यात्‌ । 
°) लाऽऽदेशस्य लिटविपयत्वेऽपि छान्दस सार्वधातुक 
स्वमिति हिति उत्तरवर्तिनस्तस्य निषात द्र (पा २.४.११५ 
११७ ६, १, १८६) । हि-योगे तिदनिषाताऽभावाच्र 
धास्व सुस्थ [पा८, १,३४ (तु अए० ३५९दि१५)}। 
1) छन्दोऽपेद्धया"भारते इति सुभवम्‌ (तु ७ ^४31 }1 
९) “साशायेइति मपु इव पिपटियु (९५ चिन्त्य 1 
) छन्दोऽे्या"भादाये "ति सुशवम्‌ (तु @प६ ^ )। 
) <+^८रभश्‌ इति सा । तुरोय-चरणादू जभिर्‌ 
उपाऽऽङृष्येदोपस्नीय इतीव ७५. छप्पर च परयत ॥ 
सशचोपपतिर्‌ दम्या भवति । श्रौताऽन्वयस्वारस्य- 
एोडनग्रेसङकात्‌ । 
4) सेटि सिशषू-महागमयेोर्मिषाने स्व \ योगे तिद्स्वर्‌ 


[पा८,१,३० (ठु टि </ स्पा अश्यव्‌ शौ १८,१,२४)] 

५) „८ १नश्‌ इत्यततत्‌रू द्र 1 

1) तु सस्थ 7 अषु! 

०) (आानज्ु › इति ऋ. (९, १०८, ४) पामे । 

२) “भाषत" इति श्छ. (९, १०, ७) पामि । 

०) असते" इति छर (९, १५, २) पामे । 

०) “जानद्यु › इति छ (८, ३, १६) पामे. । 

०) <^ रभ्‌ इत्यपि शुकल्प मवेत्‌ (यतु पाधा )। 

ग) कनिन्‌ प्र उस नितस्वरथ (पाड १,१५६१ पा ६५१, 
१९७) ! यद्वा मौरिय “अद्मन्‌ > अश्मन , अर्मना> 
"सुम्न , "उदम्न। > न्न , अभ्या दपि नैर षद 
जग्रमरत्तिसभवात्‌ यनि र अदममू- इस्येतदीये सती श्रत 
प्राति श्न्यासिद्धतामवतास्येताम्‌ 1 इतश्चाऽ्नतानि 
श्राति मौस्यि म्नन्ततयेव सुप्रदाणि स्युरित्यस्मिन्‌ सद्ेतम्रदे 
लाघददर्ने स यपि तेषा तेपामन्योन्याऽन्तरमान्ध-जन्मना 
सता प्राति ययोपलव्याऽन्वाल्यानानेप्रयोजन यद्‌ 
निर्देशो युक्काऽडदर द्र, (तु ९५ २०५) ॥ 

*) अनि म्र (राड २, १०२) तेन-स्वर्‌ । यु 


«८१अब्‌ > 


४८२ 


+८१अ्‌ > 





८, १५, ११, १६, ६, 
निभि त्र १०, ८७, ४, 
शौ ८,३, ६,पै ६६, ६, ५, 
निम्‌ छ १,५०.४, ८०, १३, 
2, ३०० १६१ [७, १०४, २०, 
५, मा २५, २, ३९ ८. का 
२७, २,१, ३९, ६, १,त५, 
७, १९, १, मै ३, १५५, २, क्राठ 
५३०२, शौ ८, ४, २०, २५ 
प १०, १, ८, १५, २२, ४, 
५, ८, २३, ३, ४, १३.1६६, 
१०, ९, ११, ५, -न्या र 
२५१४, -, शी ७, ११४, ४, 
न्या मै ४, ४,४१्‌, पै, 
७०, ४, -न्यै शौ २, ३,५८ 
[°नि अन्‌०, श्ररमन्‌०] 
भदटरानि-मव्‌- -मान्‌ छ ४,१०, 
१३ 
¶भरनि-दत- -तस्य जट ८, 
२,२६,५ 
1 भग्‌ -दास २, ३५, ९, 
४,४, १५, तै १,२.१५, ६, 
मे ४, ११,५, काठ ६, ११ 
हरिन श्रा 


॥ ६४,१,१५३, 





२, शौ ९, १४, १, पै १६.६६, 
१, -रेनम्‌ ऋ २,१४,५; -ईनस्य 
२, २०, ५, ६, ४, ३ 
न्दम छ ८,२, २, कौ २, 
८५, जै ३, ८, ११ 
५८ "मरिन नाउ व्यु ओौपद्र 
गृजश्नया- -या दौ १, 

३०५ ञे १,१२.३ 

[भश्तुचरत्‌ ^~ -वन्‌ चछ १, ११६, 
२५ काठ १७, १८ 

अदनुविन्‌- वि>न्य्‌> 

दमन्‌ ~ -रमन्‌. % ७, ८८, २, 
मा १७, १६, का १८, १, १२, 
तै ४, ६, १, १, ५, ४,४.१२, 
मै २, १०, १९, ३, ३, ५५, 
काठ १७, १५१, २१, ५९, क 
२८, १२, -{इमन चछ २,१, 
१,२, २९, ६०६, ४३, ३, ९. 
१०८१ ६, १०, ६८.४.मा ११, 
२५, का १२,२, १६, ते ४, 
१,२,५, मै २, ५ २, काठ 
१६, २, णौ ६, ४२, २६, २७, 
------१९, ४, रमना ९, १९१, __ १५.८६१ क १ ४, -दमना छ १, १९१, 








१५) २, १४१६९, शी ५५, २३) 
१३, ६, १३८१५, ७, ३६२२४ 
१३, १, ३५, पै १, ६८, १, 
४,१७.५, ७,२,१०, -रमनि 
न्ध १,१३०.३२ २,२४.७, 
२, १३,१३, काठ ४०, ३५ 
१,८५८८्‌९, जै १,५९१८० 2, 
४०,२, पै ३,१२.१, -इमनेखि 
४,४,१, शौ १,१३.१. १५, 
२०,८, -†इमनो ऋ २, १२५ 
३, मै ४, १४,५ दौ ०, ३४५ 
३, वै ९३, ०, ३५ -दममि षट 
९, ११२, २, -्मसु शौ ३, 
२१, १, १२, १, १९, ~रमा 
श १, १७२, २, ५, ४५, ३, 
६, ७५, १२, १०, ८९, १९ 
मा १७, ६०, १८, १३ 
२९, ४९, का १८, ५.११ 
१९.५,१, ते ४,१६.३१४ 
६, ४, ५५५, १, ५, ४ ६ 
प, मै २५१०, ५१ ११० ५ 
1३, ४, ४, १६, १० गट १८, 
1, १०.२१.८१२, २७, 
१५, ४६,१, क २८०३1१०, 





श्र भ्रमा ^/दभख्‌ इत्यत आदु , तदिन्त्यम्‌ 1 
*) वतसर पूप्रस्वे (पाद २,४८)।उप यद्र । 
५) ससि प्र (पाड ४, २२२) प्रस्व [यतु सा 

(मि स्य) <</ रभ इति (भुजित्वाऽविशिण्वधसामा- 

स्याऽभिगदन्यश यनि एव पर्यापत्वादित्यभिगपि ), 

म भराम्‌ (मवि <</ तम्‌) इति एतवा बस इलि 
यद्िन्य (स्वर्तोधुष्ोऽपि गननरयनेर्वेदयत उपेदधगी- 
यवान्‌), उप शरीरि इति स्वा ठम इतीव य्यायद्धाणा 
णा प्रू नितरामुपदया (स्वरतोऽतुपप्त्वादर्थत व्रत 
रणाऽनेितप्वा) 1 
%) मनू.प्र ठस (पादे, २,९१, यद्वा पाठ ३,१०)। 
निर्वर (पा ६,१,१९७) 1! वपा सम्पगून वादुम्य बडु 
श नेमि मव्नि। नतु मन्यामेदेन सदिव स्दष्यने। 
सदरदरपायदितकम्य प्रागमिदुचमतमेदम्याहुविरश्य 
गत देशा घ्व शुष्रस्येन्‌ समाश्यमानन्वाय्‌ । अल 
८२अग्‌ द्येनदीयन्देन दविक्निणमःनां पर्वाद्पद्‌ 


त्ृथदूनिर्दैो नाऽऽदर इति दिक्‌ । 

५) भविस्प्री उदात्त शष्‌ प्र उस (पा ३,३,१००)। 
दापि प्रस्व तदवस्थ । तृ१ -येया> -या इति तैर यण" 
सोप स्वरसक्रमथ समान्यमानौ सतौ सप्रकरि ऽति 
*शकष्ण (शनद्भितचर सन. स्वर य्या उष) 
>>./*मदिण> "मकणय्‌1-> (त १) -या इत्वग्राऽतिदिश्वी 
[वैत वैप,१४द्ि यदनु पात्र इदाऽप्यतिदेरयमाना 
णनी तास्तम्यतो विगृरयेत । यद्रोमयत्र «वा> 
"य(>या)- ति उप इति एत्वा तस सानह्व (षा ६, 
१,२२३) 1 द9 स्यात्‌ भग्र यनि समान विषयमा 
(नु दि मदम्‌ > °रभमु-या- दैवु म पचतान्तरे भश्च श्य 
स्यैव द्विर्‌ इति, भव ग्रमू अद्मन्‌ श्यस्य एषमिति)] 1 

°) दाच धन्ययरतस्वथ (पा३, १,३)॥ 

0) मनिनूध् किशवैरय (षाड ४, १४५७, पाद, 
१, १९५) ॥ 

५) “जुदमन + दनि छ (९, १०८, ६) पामे. 


*८१अब्‌> 


८३ 








शौ १, २६, १, २, १३.५४ 

४, १०, ७ १०,५, २०, १२, 
१, २९, १८४, ५४, चै प, 
३६९, ५७, १५. ५.७, १६.१०३; 
अ, १२९, ८, -दमान शौ, 
१८, ३, ११,९, २१, १ ५, 
२४, ३, १६.८४, १, -दमानम्‌ 
च १,१२१,९, २, ३०, ५, 
४, १६१ ६, २२, १, ५, ३०, 
४, ८, ७, १०४, १९, ते ५, 
४, ६, ५१, ७,२,१, ¶ृमै ३, 
३,५, ८, काट ८, १६, २१, 
८, 2७, १६२ दौ १, २, २, 
२, १३, ४,७, ३६, ३, ८, ४, 
१९1, १३.०.१३, १४,१,४७, 
२०५०५१६1, पै १,८६,७, १०, 
१,८,१५.५,७ १६ १०११. 
भर्म-चक- -क्म्‌ छु १०१ 
१०१, ७ 

द्म दिदयु- -घव 
५४, 

भरम नव(म>)मा^--मा मै 
३,४,४ 

†अदमन्‌-म॒यः- -यानि (छ १०, 
६५, ३ ते ३,४, ११, ३, 
४, १२, ६, काठ २३, १२, 
4 | २०, ९१, 

भङमन्म्रयी- -यीनाम्‌ छ 

४, ३०, २०, -यीमि घ 

१०, १०१,१० 
†जश्मन्‌-व(त>)ती- -ती छ 


ऋ ५, 





१०, ५३० ८. मा २५. १०का 
२५,४.९.शौ १२,०,२६,२७४§ 
शृलदम-मु(य>यीः- -यीनाम्‌ 
मै ३,८,३, काठ २५,२, क 
३८, ५. 

मदम(ल>> लौ" -म्‌ पै १, 
२९, ४, ८९, ३ 
सदेम-वर्मन्‌ ~ -मे शौ ५, १०, 
१-७, पै ६, १२.,९-११, १३, 
१-३. 

अदम वज -जा शर |४,१, 
१३, (५, ५१,३)|, -जनाम्‌ ऋ 
१०, १३९, ६ 

ग भरम हन्मन्‌ £~ -न्ममि श्छ 
७, १०४, ५, शौ ८, ४,५, पै 


१६.९.४ 

अङमा(रम च्ोरानि- -निम्‌ पै 
१०, १२, १४ 
अदमा(श्म-श्रा)स्य- -स्यम्‌ 
२ २४, 


भुदवश्वा- -ण्शच खि ८, १४,४, 
शौ २०, १२८, १५ - क्छ 
१, २६, ८, १६१, २, १६२, 
२२, १६४, २, १७३, ३, २, 
२६, ३, २७, १४, २९,६,४, 
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स्करेतमह दर वितु सा "एअश्वश्ु- +-मा- इत्येव वा, 
अदव-+(1५/१.०५/्ि >>) +भ इत्य वाऽवयवत 
सायक सक्षवप्रे पपा च दक्ारोयुक्तरपदतयां विसण्दर्शनेन 
नाउ प्रमे चाऽनभीण्विरोधचिन्त्यं , प्ण य्यु अनी- 
शानाविव सन्तौ "विद्व श्यचस्‌ " इति निजिगभविषन्ता- 
सुपेचयौ (सवन्धाऽभावादित्थमिसपे ), ता (७२) उप 
धुम्‌ > शृधु(भ)मा = इत्यन्ययाविदधमिवोपकत्पुक 
(मौर्य ५/१ ्येतदाःमक्पर्वाऽरात /१कषभ्‌ इस्यस्य 
श्वम्‌ इयनेन सानाम्याभिषपेरमिप्रेताऽर्यतो यथाधत- 
नेव निवोदसमवादिति दिक्‌ )] । 

४) उम उप <^/कषद्‌ यद + दाखान्ततैयस्य पामे 
इतेतु नाद्‌. टि! 


अङव-दावन्‌'- -° वन्‌ छ ५, 


१९२, १, -ण ऋ १, ८८, १ 
०) उस, यायादि-स्वर (पा ६,२, १४४)} उप 
५/हन्‌-क प्र (पावा ३,२५५) । नाड द्यु जौप द्र 1 
4) श्रपत्मेऽर्ये मण्‌ प्र उस (पा, १, ११२)। 
तत्स्वर । आश्व ध्न्‌- इति पपां दर । 
°) उस किदन्त-कृत्‌.प्रस्व (पा ६, २१ १३९) 1 
८) रच्‌ प्र चित्‌-स्वर च (पा ५,३,९१,६.१,१६३) 
6) सविया हीषि (पा ४, १, ४१) प्रस्त । 
५) तप॒ सासस्व (पा६, १,२२२)। उप यद । 
५) भावे ष्व प्र तत्‌-स्वरथ (पा ५, १, ११९) । 
4) वस पूषप्रस्व (पा६,२,१)।उप दद्र । 
४) उसखउपक प्र यायादि-स्वरथ (षाद,२०१४४)। 
॥) उस वनिबत छृत्‌-प्रस्व (पा ६, २, १३९) । 
८} सस्व द्विपूरि द । उप निर्‌./निज्‌+-्मरि 
््प्‌। 
४) तस पृपप्रस्व (पाद, २, १८)। उप यद । 
०} तस सासस्व (पा ६, १, २२३)। यत्त॒ मुपा 
५र्‌- इत्येव स्वर प्रादि, तद्‌ श्रप्रमाणम्‌ । भ्रल्तण. 
त्वान्‌ । उप प्रहृतिस्वेरण वाऽपि निर्दिषटसामान्यसमाम- 
स्वरेण वाऽप्य्‌ अन्तोदारस्यैव प्रपेरिति यावत्‌ श्री 
ठृ१ “उदात्तयण * (पा ६, १, १७४) इति तिमि स्वर 
द 1 मृदो -र्दवा इतयेक्देरीया िपिग्षयुक्श्याऽन्तोदा- 
त्स्य सङ्ननायाऽलमृष्णु द । 


«/१अब्‌> 


४८८ 


८१अब्‌> 





¶भर्वः 


काठ ३१, १; क ७, १, 
भंदव-पस्स्यण~- -स्स्यम्‌ = 
९, ८६, ४१. 
[भदव-पू(व>)बौ"- वम्‌ 
चि २,६.,३. 
मुदव-ए्ट"- -्म्‌ ऋ <, 
२६, २४. 
भदव-पेदास्‌"- दासम्‌ छ 
1२, १,१६;२,१३]. 
भदव~) प्रा घाः 
च १०, ८५३. 
भहव-चुध्य०- -घ्वम्‌ ऋ १, 
९२,८; -ध्यान्‌ ऋ १,९९.७; 
१२१, १४. 
सदव-मातू्‌- -ता पै १९, 
७,९. 
†डवमि(्‌-द)ि- चये 
क ८, ६१, ७; कौ २,२४०; 
२०९३१ १,१५.८; श्वे 
१, ६, २. 
१भद्व-मेष- -घस्य ऋ ५, 
२७, ५, -धाय शर ७५, २७, ४, 
ये ष ५, २७, ६, 
आदवमेव०- -घस्य छ 
€, ६८१ १५, ~ये श्च ~<, ९८. _ _ भदव-वत्‌- -वत्‌ श्ट <, __ १८, ९;क ३०४. ~ 


व-पु-रमू-- -र्व) १९ 


रमहइव-मेव"~ -घःमा १८, 
२२; का १९.५.०५ तै ४, ७,९, 
षृ, १२०३, ०,५.३ग 
२० २० ९१; ११, ६; ठ १०, 
९; १८.११; २५, ११;क २८, 
११; ४८, ११; -घम्‌ वै १४, 
३, २७; -घेन भूतै ५, ३, १२, 
१२ २१ [ण्व- अर्ङ०्‌| 

¶जद्वमे ध-वत्‌ ~ -वते 
मै २,२, ९५; काठ १०, ९. 

अदवयुज्‌'- -युजः ऋ ५, 
भष, र्‌ ते ४, ४, १०, 
३5 मै २, १३, २० काठ ३९, 
१३; शौ १९,७,५. 

†बश्व-यूपभ*- -पाय ऋ १, 
१६२०६; मा २५.२९; का २७, 
१२६ तै ७,६, ८,२,मै द, 
१६, १; काठ ४६, ४. 

अदवन्यो(ग>>)गाः~ -ाः 
ऋ १, १८६१७. 

कथङ्व-रथभ- -य. म ७।,३, 
१,५. 

मुडव-गधस्‌”~ -धसः श्छ 
५०१०, ४; १०, २१, २, 

भश्व-वत्‌- -वत्‌ श्र <, 





४६, ५; ९, १०५, ४ मा< 
६११; काठ ४०, ५, 1 दौ १, 
५७४; २, २४५; ९६१, जै 
१, ५८, ९, २,२१, १० ४, 
२,५; श्लौ १८, ३, ६१; २०, 
७, 1; पै १, ९६, ३; -वान्‌ 
खि १,१०.३, शौ ६, ६८, ३; 
पै २,५२.१. [°वत्‌- नि] 
गृलश्च-चारप- -राः परै ३, 
५७, ९, 
| भभाईववार- -रः मै 
५ ७, ९. 
# भभङव-वाल*- -लयः तै ६, 
२,१, ५; काठ २४, ८» फ 
३८, १, & 
भृ्ासवार- "ख" ते 
६,२, १, ५; काठ २, ८५क 
, १९ 
५११ -वित्‌ ९, 
५५, ३; ६१, ३; कौ २,३२५, 
५६ जे ३, २७, द) कर 
गमहन वेग षाठ 


६५, १५. 
गृमवदाकम- "धन तै ५ 


१५७, १, मैदे, १ ७ ठ 
१९, ६; क १०, ४५ 





*) तुरटि, भदव-परदू- यवरा्त्रत्यमर्‌ उप. श्यच्तर 
सन्‌ मूषो. भवतीति समकेति । 

५) षत. पूपप्रस्व. (पाष, २, १) । उप. य. 

*) पा. चिन्त्यः । वभ. इति क्त्वा पूपभ्रस्व. प्राप्रतवात्‌ 
"भक्य-वू(एो >+ इति वा पाति(वु.संदि.) तथात्वेऽपि 
पूनम.इति द्या पूपपरस्व.एव स्यान्‌(पा६,२,.४ <)इति दिद 

५) स्व, एपूि.द. । उप.^८बुप्‌+-्मणि कयय्‌प्र.। 

*) बग. वा तग. था पूपप्रस्व. (पा ६,२० १; ४२) ॥ 
इद मद्मरोएननमप्वतवं मदति" नाऽ्टर्‌-समासः । टिती- 
याया षमोभ्यगङगदिति दिष्‌} 

4) ब. [सथ्चाना मेषाः (=परदालम्मविशिष्याग- 
ससि) स्येदि वैति वा उसं,, अदरारम्माभि- 
निौचरदद्रानां रिष्यत मेषा यदेयति इिशरापंवायाः 
पन्वाभ, ४} पूरपरस्व, (पावा, २,२४५१ा६,.२.१)। 


५) अपत्याऽये अण्‌ प्र.उरस.(पा४,१,११२तत्‌-स्वरः । 

५ ) तस. सासस्व. (पा ६, १, २२३) । यद्वा कासि, उप, 
अधिङ्रणे घभि अन्तोदात्तः (पा ६,२,१४४; नु.षाच.) । 

4) तु. टि. रभु-दिवि->भादिव्य्‌-वच्‌- । 

1) उस. छिवन्त कृत्‌-परस्व. (पा ६, २, ११९) 1 

*) तत्त सासस्व. (षा ६, १, २२३) । उप, य. । 

1) शुदवावस्‌” इति र. (९, ६३, १८) पामि, 1 

=) विक्रातर्धे भम्‌ प्र, मिनु-स्वर्व (पा ४,१०१४०; 
६, १, १९७) 1 

०) उस. उप. «८२विद्‌-+-चप्‌ प्र. हनप्रस्व च 
(पा ६,२, १३९) ) 

°) शम. विरोप्यस्व पूनिपातः द, (पा २, १,५६)1 

») हम. गागस्द. (फा ६, १,२२१)। उप पदन 
शा्टनू-पर्यायभूनं य, ॥ 


+८१अग्‌> 





८ १अब्‌> ४८९ 


भु्वश्च(स्‌-चन्द > 
चन्र क्रू ६, ३५, ४ 
शङ्व-सनिण्- -नि मा <, 
षर्‌ का, ७,२. तैद, २,५, 
७, पै १, ३, ३९, कट ४,१३, 
क३,११ 
†भश्व-सा- -सा -ऋ ९, 
[२,१०,(६.५२०१०)| ६१.२० 
काठ ३५, ६ क ४८,७, कौ २, 
१६६.३९५ ज २, १६.२.३१, 
१५, -साम्‌ छ [६, ५३, १०, 
(९,२,१०)] दौ २,२९्४्द्‌ 
भद्वसरा-तम°- -म न्ध 
१, १७५, ५ 
भदव-साद्‌*- (दरम्‌ मा ३०, 
१३ का ३५,२,५ 
"1 भर्य-सृदध(त>)ता- 
श्त प्र [१, ७९, १-१०| दौ 
१,४२१, २, १०९०, १०९१, 
१०९०) मै १,४१,३ 
{मद्व-स्तोम- -मस्य यै 
१४,५, ५६ 


गृजङ्व-दविष्‌- विवा भे 


२५३१३ 

†मद्वा(ध्च य)ज(न>)नी- 
श्नि शद, ७५, १३० मा २९, 
५०, का ३१, २, ११, ते १, ५, 
८,१९,४,६,६.५ मै ३,१६ ३, 
कट ४६, १, पै १५, ११, ५, 
-नीच्छ५, ६१, ७ 

सदवा(ध-प्ोमिधा(न>>) 

~ -नीम्‌ तरै ५, १,२, १९ 
न्या रौ ४, ३६, १०, ५, 
१४, ६, पै १,१००,२, २,३५, 
४ ७,१, १२.९.५७. ६ 

अदवा-मघ"- -घा ऋ ७, 
७१, १ 

†दवा-वद्‌!- -वत्‌ ऋ १, 
४८, १२, २.४१, ७, ५.५५, 
७,७, २७,५ ५५, ८, ७७, ५ 
९४, ९, ८, २२, १७, ७०, ६, 
|९३, ३१९, ६९०८, ९४१, 
५,५२, ६ (६१, ३)| ६३, 
१८, मां २०, ८१, ग २९.८१ 


श १, १०२, ८, ७, १००, 
२ -वता छ ७, ७२, १, 
-दवि छ [१, ८३, १, ८२ 
२५, ४)] शौ 2०, २५, १ 
ते ऋ १०, ४०, ५, -वन्व“ 
च ८, ४५, ११, -वन्तम्‌ छ 
१, ८३, ४.४, ४९, ४,८, २; 
२८, १०,४०,५, तै ३, ३, 
११,१, मै ४, १२, १, १४,८, 
काठ १०, १३, दौ २०, २५. 

†अदवावती- -~°्ति 
१, ९२, १४, दौ २, १०८२, 
-ऽवी शौ ३,१२.२, पै ३५२०, 
२, -वती ऋ १,४८.२, १२२, 
१२, [७ ४१, ७, ८०, (1; 
८, ५, १०, सि, १२,१०मा 
दे ४०, शौ ३,१६, ०,पै 
४, ३१, ७, वतीम्‌ क्र १०, 
९७,५७, मा १२, ८१, क १३, 
६,७, त ४,२, ६, ४, मेर, 
७, १३, ४, १४, ६, काठ १६, 
१३, क २५,४, शौ १८. २, 


अद्व-हय"- -य छ १०, 
_ २६,५ ये छ९,९६,२ | ८ -$ कौ २८०२ -वत | श्र १, ३० १५ ५३ ५ 





२, काठ ४, १५ <€, १४३, क 
८, -$ कौ २ ८०२ -षत 


३१5. पै ११. ९, १०, त्या 
छ १, २३५, १७ ५३, ५ 








*) घस पूपप्रस्व (पा ६,२,१) । उप यद । "अश चन्द्रा › 
इति प्रपा ।स॒दस्वात्‌' (पा ६,१,१५८१) इति सुदागम । 
४) उख दषन्त-्न्‌ प्रस्व (षा ३,२, २७, ६, १ 
१९७, २, १३९) 1 

%) उस विहन्त-ङ्‌ प्रस्व (पा द ५,४१, २०१३९) । 
५) समप्‌ प्र पिभिदत मन्‌ नापू स्वरनोऽभेदुक । 
'अश्व-सुतिम- इति पपा अयप्रट्‌ प्रच्च्यिन्तरमाव्र- 
सूह द्र । तथादि 1 यनि नापू एवाऽऽतिरायनिक 
श्राय स्वात्‌, पपा अनु स्वतिध्रयितस्य सत॒ मा-यरा- 
रिशिषटस्याऽश्वविपयन्वेन भावमिति विवेक । 

*) उम्‌ कृत्‌ प्रस्व (पा ६.२,१३९) 1 उप ^८सदू>> 
सादिनभल्‌ श्र । यद्रा ^/साधि>माढ इत्यस्य नै 
विषरिफाम द 1 

4) सूतम पूपधस्व [पा६,२,२ (वेतु सा.यख }}1 उप 
गृेदसनम्य (नु बैश) सनोऽग्यध्तदूगुखन्वाऽ्मिमपे 
पिरि भद चायम्‌ )। 


८) तु “भस्य स्तोमस्य" इति शी (१९. ४९०५) पा। 
इदाऽपि तथैव श्रूयमाणल्य विहृतिरिय प्रामादिकीति मस्क- 
रणान्तरा्चेचच मुपा द । रौ श्रपि भश्वेत्यष्दशीय 
मूको मवतीति इवा वस्तुस्थिति प्रति सदह इति चेन्‌। 
न।श्चनुपद श्रूयमाणस्य स्वोमेव्येतद्विरोषणभूतस्य यद्विति 
सर्वनाम्न इदमिति सर्बूनाम भ्रय्‌ भद्रक्ापूत्यथ सपिदन्वो 
पलम्मात्‌ , यश्य सुषा श्रयत सगत्यद्रानाच्चतिदि्‌। 

४) उस यायीय स्वरः (णाद, २०१४४) | चप्‌ 
<८दि-भच्‌ प्र । 

५4) तस सामस्व (पा ६, १,२२१)) ख यद । 

4} कम उप करणस्युट्‌प्र ह्दप्स्वे च (णा, 
१, १९३, २,१३९) 1 

>) षम पूपमस्व (पा, २, १) 1 पूप दीधैन्वम्‌ 
(ग ६ ३११३०५१ उप यद ॥ 

2 मनुवि पिष्ने दीद ठस (पा६, ३, १३१)। 
त्व अर्द-वन्‌-)1 
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*) शुशवस्या, इति सुपा घ्रर्मष्य इव मवति (तु ष्् 
१ ५३, ५) । यसु श्रनर्भतवाच्‌ चन्दोमङ्गकरत्वाच 1 

}. वृत पूपगरस्व (पा ६, २४८) । उप दद्‌ 
कमणि प्र । ५ 
°) पाप्र परेन्छाविषयेऽनादिषटाऽऽतत्ततया क्यजन्त 
(पावा २, १, ८) नापा उस (पा ७,४.३७) । दीर्षत्वा- 
स्थबादरसामान्यस्य (णा ७, ४, ३५) गोषरश्च सन्‌ द्विउ 
सम्पदेशीयात्‌ नागा पृथक्‌ द्र 1 
“घी ध्र (पा३,२,१ ° 4) + तत्स्वरप्‌ टाप्‌ व्य 1 
°) त्तु नि भदुस्‌->रषमुनया-> -य॒यातमश्रया-। 

4) ड प्र तस्वरथ (पाद, २, १७०)। 

९) क्यचि धाषरमातरेग (पा७, ४,३७) गपू सष्यान्‌. 
शुमेद नापा द्र । पपा तूमयद्र यामान्येनाऽस्तवा- 
देधानादूमयो मभेद इव किवमाणयिन्त्य 1 मौहिषि 
कयच-प्यानिन मपू उप .८वा>ण्य्‌- शधवेतदामक्नयेह्‌ 
चव ५८अय्‌ >> *मय्‌- इयेलन्‌स्वस्पत्वेन प्रनिप्ेरनयो 
हस्यद्ग्ययोरपि सनो नावा ग्न भिभप्नोतस्तयाऽरगी- 
ि्िल-ृदितीह दिवमा 1 

*) त टि. भपायुव्‌-> न्यते । 

+) समप पणू>हदः प्र उम विन स्वरथ {पा 
४, १०४८, ६, १, १६३)। 

+) परनि दषो एय श्वाने ना "अदस्य शति 


बाहुच [५, ६, १० ({भगडवरम्य- टि. द्र), ७, ९२० 
२] पामे दर । तेनेह घन्नन्त प्यक प्राति चाऽऽस्यैव 
सुत राखाविशेषाऽन्येतूपरत्तिविशेष निमितती्त्य बाढृचस्य 
यकारस्य स्थनि ते इ-मूरवतयोशवारणविरोपमानतया न्या 

स्येयमिस्यत्र तु टि १अभ्रयु- यदन्विहापि विमो व- 
यितन्य इति दिर । 

५) एतत्‌ ₹. षृथक्‌ षदमुत उप इति सदिधेत (त 
सस्य टि †आइव॒श्चिय ) । 

1) इदमर्थीय यत्‌ प्र॒ उस यतोऽनावाव स्वरथ 
(वा ७, २, १२१, ६, १,२१३) । 

=) नापू विवेञ्ङृदपत्यार्थीव य ध्र उष (वा ४, 
१ १०५) । तत््‌-स्वर ॥ 

०) क्रि व्िनि भ्र उम (पा३,२,१५६)॥ तदवर्‌ 
[व मारात्रा ७, १, ५, १६९), या (१२. १), सा (द 
९०८६, ४). वैत शौ (या गद्‌) (साक 
१, ३, २| ८५ श्रम्‌ च) भश्च. इर्यतस्तदितयन्त }1 
मौर्य यु ^/ए्‌ > (माव) "श~ इतयुपदे ति 
“८विम्द्‌ > *२चिन्द्‌- इत्येतद्‌ नय °्विन>*२न्‌- 
शइृवयेव विपर्णितमिन्यभिसयि (तु टि भअ्जधिनि)। 
एत्व “भगु-दिम्द्- श्यत याथीयस्य स्वरस 
दादमेऽदिपये मन्यस्य धरति मूलमन्वेयम्‌ (व गि 
"भरिवून)? 
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सवसस्वर (व॒ अश्व> एास्विन-, ५ माम्‌> 


दिवन) 1 
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४९४ 
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काठ ८०, १०९, व ६.१, १२२, 
-नीमि पै ४,९,२, -नीम्‌ तै 
म,१,९, ४ 
बृभारिवन्‌ा(¶-म)प्र*- 

-ान्‌ तै ७, २,५,२, त्रै छ, 
८, ९, काठ ६०, ३, क ७६, ६ 
अशिवि-ताप- -पम्‌ पै २, 
३९, १ 

*सरिव(द बि)नण- 
दिवन कृत०- -तस्य मा २०, 
३५, आ २२०३,४ 

ममष्ट सम्‌ 

भृष्टः ऋ ४, ३०, १९ 

युष्टि- -शटये शौ ६. ५४, १ [ग्- 
जरत्‌ °, वि>न्य्‌०, सम्‌°] 

भष्टुम्‌ सम्‌ 

अष्टा ५/अन्‌ द्र 


4गमग्‌८, मृद्नाति" तै १, ६ ७, 


` जजादिवनी- -नीभ 





द, १,१.७४ १,४, 
१०९, ८, ७, १०, ३६२, २२, १, 
१०, २०४, ९, ६, २२, ४, १, 
६ काठ २२, १३९ $शौ ९५८) 
१-६, अश्ाति "छ ९, ६५, 
३१, १०, ८५, ३, ४, ¶ृते १, 
६, ७५२३,४९. द, १,१, ३, 
भूमै १,८,९, १०.१६, शृकाठ 
६, ७ २५, ७५ ३२, ०९.३६, 
१०९ भृक ४, ६, ३७, ८२, 
†कौ २८६४८, शौ ९, ८,१-६, 
1१४, १,३०५, पै ६, २२, 
२० १६, ११२, ७९-९२, 
भदेनाती ३, शडनाती ३, मै १, 
८, ९१, शृभश्नीत्‌ । मै ९,८, 
९, काठ ३१, १५, भदनन्तिः 
मै ३, ६, ६१्‌, काठ ३१, भु, 
क ७७, ४१, गौ ९,७, ८, ९, 
११, १२, १४, पै १२, ३, १३, 
९५५, १६, ११३,२ ३ भद्नासि" | _ १२, ५, २३, ५, २९५ १.५ 








म 
शौ ८, >, १९, पै १६, ४,९, 
द्मदनामि" शौ दै, १३५.१,७. 
१०६. १, अश्नामि मा २, ११, 
पै ५,३३,५, अश्नातु प७,१९, 
८, भक्नीतम्‌ः ऋ ७, ५२, २१ 
गआन्नात्‌ मै १, ६०१२१ २) | 
१२, काठ ७, १५, ११, ९ 
२५, ४२क ६, ५ ३९. १, 
आन्नन्‌भ* छ १०, १५६० % 
आननाम्‌ ऋ १०, ९५ १६, 
¶अश्नीयात्‌' तै १, ६, ५,४ 
५, २, २, ९, ५, ६, १, मै १, 
८, ८, १०, १६, २, १,६१२, 
२५५ ४८, ६, २,४ ४४२ 
काट ८, १२, शौ ४, ११, १. 

अभ्रीयात्‌ तै २, ५, ५ 4 

१ ४,१०२ ८०८» ९,५१९॥१» 

२,८१८.,६०२०९०४,३,२. 7६ 
८, १२, ९, १५ ११, ५१०४ 
१२, ७, २३, ९, २९.१९.८८ 


*) वस पूपग्रस्व (पा६०,१।उप यद्र । 

०) मौर्य “मद्‌ धि-द्‌- इशरेतभत्वे सति भदिव 
(श्‌ दिन्‌- इत्यस्य जनकम्‌ [त ग भदधव॒न्‌ यदनु 
“मवादिपु" (पावा ३,१,१३८) इ यप्र उख इह नेष्यते 
(्मयथाउप शा प्र इति कृत्याऽन्तोदात्त स्यादित्य 
निष्टाऽपचरिति यावत्‌) । एर्थि षाप्र उश्च उप 
५८यिन्दू +-कतेरि भन्‌. उस्र (पाड ५, ३३) । एद्‌-उप- 
प्रह्व निंस्वर (पाद, १, १९७) । वत श्रायृदात्तत्व 
निर्वाप स्यादिनि दिष्‌ (तु नाउ ¢ मतान्तरे स्ुमाने)]। 
<) चतम पूष्रस्व (पा ६, २, ४८) 1 यदिह पूष 
नमर टपजन षति च प्रम्‌ (वु ४ प्रम्‌) श्राहुस्त- 
दनुपपन्नमिव मगति! तम्य दौनरूयस्य रिव सादाहुपा 
निषे 1 यद्रभिम पप्र स्वायं भग्‌ प्र द्याह, तव 
शृदपमाये दयाद्यमप्युेफितेऽपि मनि स्वरतो निनरा- 
मनुरपि , म तोदा्तवगरमद्रादिनि दिष्‌ ॥ 

4) चदनु प्र निनू-श्वग्य (पा, ४,९ ६०१,१९०) 

१ च्छन्‌ प्र श्नि शङ्खिदि । शिश नारि द । 

1) स्य 4/भम्‌ (व ६२) इयय हप{॑ भमान 
शच भदः द. देषनन्यहिनाएतिना ५८१ भस्‌ इ्यनन्‌ 
भक्ग्पद्य्‌ नेर दव्वादमिनदः + यदपि लका (४, 


१५९) श्नु ष्टन्‌ प्र व्यधायि, तदपि नाऽद्रियेत + 
आदिमूतस्योष्मण धा श्रल्बतया प्रतीयमानत्वातदमाि 
तकारादौ धर इण्वरुविपरिणामाऽसिदधेधेति दिक्‌ । 

५) प्राजरधसिदात्‌ थद्‌ निदेश द्र [ठि ५/१ 
यत मौर्य शरस्य „८ "द्‌ इत्यस्य धेन दाये जपि 
भरभेदेन सथन्धो एतत (टितिक्रियावद्‌ भुजिक्रियाया 
स्ववियभूतस्य॒पदाभस्य स्वरूपतो वपिलोप्वाई 
उत्व दिषसपरस्य „/*भद्‌ इत्यस्यैव धभिपर्तमा- 
उप्यर्थातिराययोगपरिणाम इत्यमिसपि )। यदवा ५८०१ 
इत्यस्य ९म॒ भोजना पृथद्‌ सकलय्य ]। 

») प्र पिच्वादू त्रिद्रण-स्वर । 

1) उदाचतप्नुत (षा ८, २, ९७) । एकत नू 
दि विद्रण-स्वर इमि षट्वा स्वर्रय दर 1 

4) विष्ण स्वराऽभावि शरस्व (पामवा ६,१,१५९)1 

*) भुन्‌" इति रपा प्या च रवएतय चवर 
जिन्व { भामाय प्रर्व प्रप्तवादानुष्टरमवदरभ् 
पशेनतापत्रधनि यावन्‌ (नु ८५ , येतु णा अर्थ 
नु" इेतनूम्यानिकलया स्याचापो$पुष्येमवरोष 
वधिय मनान योद) । 

1) दारुष्णम उद्दा (दा ३, ४, १०२) १ 
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८७,१७, पै १६,७,७, आदीत्‌ 
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¶भाशषिम्यम्‌° कठ ११,६ प्रण] 
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६,१,१,४.ग ३,६,२, ६ 
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३, ४,४, जे २,२०७, शौ १९, 
,२,पै९.५,२ [न्न- समु 

रमदान- हुतः 

अरित ता -¶ृतम्‌ ते २, ६ ७, 
४, काठ २५, १०९, क ०, 
३ -वाशौ १२, ८, १०, ११, 
पै १६, १४४, ९, १० [ण्त्‌ 
अन्‌०, आ, प्रु 
भरितुा-वव्‌*- -दवि शौ ९,८, 
८, पै १६, ११३२, ११ 

¶अदितव्यभ- -व्यम्‌ म १,५.५२, 
दे, ४,८ ७, ८९ काठ १२; 
७, २७८, ७५ क २७, €“ 

अशित प्रः 

¶अरित्र- त्रम्‌ काठ७, ५, क 
५, ४१ [ण्न-प्रण्‌ 

श्रित्वा भे १, ६, १२ 

अरैनत्‌"०~ -श्नन्वा छ ७, ६७,७, 
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अर्यमा(न>>)ना- -ना शौ १२, 
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आश्च- प्रः 
भारिन्‌" -दिनाप्‌ पै ६, २९, 


२४ 


¶ृभादय^- -इयम्‌ तै २, ५, १, ४२, 


६, १,११, ६२ 


अदात" छ ऋ ५, २, १२, शौ ६, 
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४०,२४, धु छ [१,१०२ 
८, (८, २१, १३) १०, १३३. 
२| कौ २,११५.२, लै ४,१,५ 
शौ २०, ९५, ३, -िम्य च्छ 
८९६, १६, कौ १२२९ 
१,३४, ४, शौ २०, १३५ 
१०, -छम्‌ इ ०,२८.६, पै 
१, २७, ४, शप्रो छ ८, ८२, 
४२ ७, 


शयशम-, रभशन- ^८रअश्‌ दर 
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*) यासुदढागम उदात्त (पा ३ ४,१०३)। 

०) णलो रिन्त्वात्‌ प्र पूर्ुदात्त (पा ६, १, १९३) । 
%) प्रस्व (पाद १, ३)। 

५) तु उर्वैतु म छया च <</रअद्‌ इति । 
०) काडागम्‌ उदात्त (पाद, ४, ७२) 1 

1) छ्युद्‌ प्र लित्‌ स्वर्व (पा ६ १, १९३) । 

९) उम कवित छृत्‌.प्रस्व (पाद २, १३९)! 

५) द्वस सामस्व (पा ६,१,२२३) 1 उप तसं भवति! 
"सादनानशने' इति ऋ (१०, ९०, ४) पामे । 

4) कमणि च्छ प्र तस्वरद्च । 

4) तुरि देशर-दिति->भादिस्य॒-वत्‌ । पूप दीयैवम्‌ 
उस (पा ६, ३, १३१) 1 

*) तम्यतिप्र तिदूस्वर (पाद, १,१८५)१ 

1) कवः प्र तव्‌-स्वरथय 1 

८) शाव प्रत्यव ाकारलोपे प्रस्व (पा६.४,११२) 1 


०) स्त्री डीप उदात्तत्वम्‌ (पा ६, १, १७३) 1 

०) खानि प्र चिन्‌-स्वर (पादै १, १६३) 1 
विशिष्ट इद्‌ वाद्व (९ ७९५ १) पामे । 

२} क्यप्‌ वा स्यात्‌ यत्‌ वा स्यात्‌ न्य । ग्रमे प्र पिच्वा- 
न्निति धाम्व । उत्तरे यतोऽनावीय स्वर (पा६,१,२१३॥ 
°) कर्मणि शानचो निघति विकरणु-स्वर (पाद,१,१८६) 
*) दृचि चिव्‌-स्वर (पा ६, १, १६३)1 

*) पारा सदिग्धस्यलीय मवति 1 

४) ण्यति तित-स्वर (पा ३,१,१२४. ६१.१८५) । 
०) बस अतोदा् [पाद.२०१०९ (वु ८५ प्रमु. 
तम इति, तथात्वे यनि स्वरस्याऽनुपपते }]। उप यद्र } 
र) विमर्गान्त पा इतीव ङ्न्वा इनदरस्यदिडइनिम्रा 
श्याह यनि तु “भ्रुमयम्‌ इत्यनेन समानाधिकरण 
शू द इति विष्ट ! 

2 तनम नम्‌-स्दर (पा६,२,२)। २ यद्र 1 


ज॒-दम्‌ 
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¶ृ्च-दारमय- -यम्‌ मै २, १, ६ 

शस्‌ «/गशूद्र 

य्र-दास्त*- -स्वानि शौ ६, ५५, १ 

भशस्ववारध्- -र छ ०,९९.४. 

स्र एरास्ति- -स्तय गौ ७, ११९२, 
स्ति काठ ९.२१, ७०,१०, 
क २९.८१५, गौ १,२०.१०५ 
३, ६, -स्तिम्‌ ऋ [१०, १८२ 
१-३| शौ ८, २, २, १७, १, 
८०१५७, वै १६, ३.२, १४९ 
११, -स्वी छ १,१००, १०, 
४,४८.२, ६, ४८११७, ६८१६; 
७, १८, ५, मा ११, १५, 
स्न १२, २,४, तै ५,१,२,२, 
५०१,२०३० मै २,७,२,३, 
१,३२.९, काठ १६, १, १९, 
२, क २९, ८, -स््या शौ 


१२, २, १९ 
भदास्वि-तर- -त्‌ अठ ७, १३ 
भिरस्विदटन्‌- हा चर ८, 


१२१९९०५० ९.६०, ११, 


१अ-शि्वी- 





३,७, शौ २०, १०५, १ 
¶ृथ-लाख- -ख कठ २६३, क 
४९,१ 
¶ृ्च-शान्त.न्ता--न्त ते २, २,५, 
२, ७,५.१५, १२, मै १,८, 
५९, ३, ६५२, ७, ८, ८५७ 
९, ३,४, ४,१, ९ ७,६९२ 
काठ १०, १०. २६. १, ३९, 
७, 2७, १४, क ७०, ४, 
-न्तम्‌ तै ६, ५, ८, ५ मैर्‌, 
८५ २०३, ४, २, ९, काठ 1 
३१८० क ध,> ५, ~न्तस्यमे द, 
१,६१ ४,१, -न्ता काट १३,६, 
न्वा तै, १,१,२, ६,१, 
२,३०मै २, ३, १, २,८,२, 
१०, १,६, ४, १, काठ २४, 
१०, २७, ४, क २८. ३, ४२, 
४, -न्तानिमे ७,३, ६, काठ 
१२, <, -न्ते मै ४,२, १९२, 
ते २,५,८,१, मै ३,२,३ 
अ शान्ति- -न्त्यै काठ २४, ९, 
क३८,२ 
दास्य ^~ स्यम्‌ ८, ३३, १७ 
अदित-,भदितस्यं ,भशिद्‌ , अदित्र- 


¶ं्ज-दिथिरत्- -स्वाय काठ ¢ 
८१ ६, ४, २९ २, ३०५१५. 
क ७, ३, ४१, २, ४५ ३ 

शृद्-दिथिरम्भा(प्-मा)व"~ -वाय 
तै ७, १,५, ४,२.५१ 

अशिन- <८१अबय्‌ द 

च रिप(द>दा- -दा छ ७, 
५० ॥ 6 

य दिमिदःदा- दा छ ७, ५०५४ 
-दायमा २३८.७, का ८०२११ 

अ-ग्धिवःा- -व श १० १९०५२, 

` वस्य श्र १, ११९ ३, ६, 
४४, २२, वा छ १०, २६. 
५, शौ २०, ७३,६, वा 
५, १६, ५, मा ३५ ० 
का ३५, ४, ९], मै १,६०५९५० 
शौ ७, ४४, १, १२, २,३५५ 
वास छ ७, २९, २५१९ 
९५, १५ चि ४,५, १३. 
कौ २, ८०७, ज्ञ ध, ३००७ 
दौ २०, ७९, २, -वेन ऋ १, 
११६, २४, ११७, १७ 

ञ गिल -घम्‌ रौ २ 
१३४, ६. 


८५२, १००५५, ८० मा दद, 
६६, ९५5, गा३९,५.१२. मे 
१०२, १०६, पौ १,३११.२, | 
२८, ९८७ जै र | १४०२०९१ ८,७.३० | १००,००२,५५,.१६ २२, ९, २. | 


भरिष्वा „./२अश्‌ द 

¶न्न रिथिर(<>तमन्व'- -वाय भै 
२५२०३, ३०५.२, ७,२.४८, ३, 
९, ४०२, ७, ९२१ ८, ५७, ३० 


"अ दि(ध>धक)ग्विका- नाउ 
गि रष 

१ दि(धिने)भ्वीः- -र्यी % ९, 
१००, ८, २५५५, १६ 








*) सस नमू-स्वर पाद,२,२)। उप यद 1 
०) बस पूप्स्व (पा ६, २, १)। उप यद 1 
*) “भारास्ति › एति दार्पाऽऽदि मुषा श्ोधाऽवेच । 
५) उम सिवि-त-कन्‌-प्रमव (षा २, १३९) । पूप 
उ (माद, ६९) भभिन्दास्वि > अन-तस्ति- (भमे- 
गाणिरय) इयाद्‌ । यणु तपैव म पूप थता श्स्वलदाई, 
तैनासी भ-दाम्ति श्यपर्‌ प्राति उथश्ल्पयमानोऽग्ामा- 
न्विष्। त सधद्नादवन्नएरमावादू स्युनस्व-गरयद्राव 
यदनिमादन्वादमाशराचमि (दर्‌ 
°) गम ह्रोश्यीय सद्‌ (पा६.२,१ ५५)।उ१ द्ड। 
४) शृण, नसू-स्र्‌ (पा ६, २,२)॥ च्य स्व 
निद्पदे दा एन्दूमि* (वमर ८ „१, ११९) शति 





नयू-समासात्‌ स्वस्य विप्रतियैप विङ्ल्पित 1 । 
९) क्स अन्तोदा्ण (पा, २, १७२) ॥ उप यद 
०) श्भुदोवा ' इति छ (१०, ५३, <) पमि । (~ 
+) रत्र युपा श्रन्तोदात्तत्वदश्धनात्‌ वक्ष षाय 
भमादज स्वरो वा स्यात्‌ 1 
4) तस नम्‌ स्वर (पा ६,२,२)। उप प्रति सदए 1 
यनि प्म रिश इन्येतदेनर्णातखकिनव 0 
चसन (यगु «/*निग्‌ >) '्रिरिव (न्‌ गु सिव 
शयेनम्य षने (पाका ७,१,४५) गदरिदवी- हति ¶ 1 
समि पूर्दनवटोदीं (पाद, १, १०६) मौर 
शिप श्ेतव- भूमं “गिदव ध 
“निरिषद्य ) इति उप मि श्वा दनि र श्मिः 





अश्निपत्‌ ४९७ 
अदियत्‌ „/२५२्‌ दर ११, १० १२, १, १४, १, १७, 
स्मरि "म्‌. मे १,७.३१, -ध्टान्‌ १, १८, १, काठ ४२, १, ३, 
शौ २,३१,३ ५-८ [पति न्‌, एकम, 


छदिप्म „/२अग्‌ द्र एत्चन्न०, चतुद्‌०, नवन्‌०, प््न्‌०] 


"अश्ी-त्रिडरि.द ¶अरीत्यं(ति त्रोक्षर~ रम्‌ मै ३, 
“अ सीत २,५. 
अशीत चनु ०नो तै१,१,१६.३ गृजरीत्यक्षर-स^~ -त्वम्‌ मै ३, 
*भुश्ीव-म~ -ण्ममा २,२०. २,५ 
का२,५,१ "ञ-दीतेः 
सङ्रीति^- -तय गौ ११, ३, २१, ¦ *"अकीर्त-तनु- -°नो काठ १,१२, 


एअदुप्- 


शी १९, ४७, ८, ५०, १, पै 
द, २०, ८, १४..४, ११ 

भृञ शुक्र -कम्‌ मै ८,१०,४,६,९ 

स शुचि 

¶बयचिन्तर~ र मै १, ८.९ 

ञ्च शुद्धःद्ा- ध का१,५४.५ब 
१,१, ६, ४, १,६, काठ १, ५, 
क १,५, दामा १,१३; 
नद्धम्‌ पै ९ २२, १७ 

{च यनः- -नम्‌ रौ १४, २, १६ 


ति सिध, २.२. मा २३१५८, २१, १२, क १, १२.४७.११ | म युन्ध- -न्धात्‌ पै ४,१८.२ 
का२५, १०, ६, शौ ५, १५. । अन्ीर्धरुः- -काव तै ७, ५, १२, | {अ गु(म>)मा~ मासि २ ६९२२ 
८ १९, ४५,२३, पै ६,२०, १, काठ ४५, २ न्स-गुर्‌ , "जयश्च नापू नि द्र 


३, ८, ५, ८, -्िनि शौर, 
१२०४, पे २, ५,४, -्या 
च २,१८६९ ते ७,२, 


अ-दीपैन्‌- -पा ऋ ४, १,११, 
-र्पाण खि ३, २१,२, करौ २,| ` ३,२,१४.५,१९.६,४,१६०१२१ 
१२२१, शौ ६ ९७,२ -र्पाणम्‌ 


शशु पम्‌ १,१०१,२,१७४, 


६,३१,३ -पस्य ष ६५२० ४ 





शिका > -छा › ह्यस्य मूलत सत प्ररे रू नैभ्र विपरि- 
णाम्‌ स्यान्‌ । यु शिग्रु इति उप्र इति परताधारणी 
दण्भवति(तु ता प्रग) तनापि पाप्र अनुरोधेन विशचेपःग्मि 
रयमपरो विदोपोऽवरयमवधेयो यथा पा लोक्भान॒गोचर- 
तयाऽन्तोदात्त्रुतिकमेतन्‌ श्राति इतावाभिप्रयादिति । कुत 
इतति। यनि श्रागुदात्ततया वदे श्रयमाणस्थैव सतस्तद्विमिन्ञ- 
भतिकतया लोक उपलन्धिमपदय तथात्वेन भरतिपादनारयं 
दीष प्रकरण (पा,१,६२) समावेशस्यौचित्यादिति [वैव 
सा श्पाथैमव हीषन्त सस्प वेदे ध्रावुक सन्‌ स्वरतो 
इुष्परि्रपर्यदुयोग (तु यस्थ }] । एस्थि शिष्य इति 
उप इत्यास्यायाऽपि वेदे पू दीषन्तताम्‌ (पावा ४, १, 
४५५) आपन्नेन सता *दिदवौ इत्येतेन नन यनि भाद 
दोत्तकर तस्र भवति, रोक तु नस्‌-प्स्य तस॒सत 
(भिय ° इत्यतो दीप्‌ प्र इष्यत इत्थेतद्विेक्छ्व सप्रदाय 
क्ति छवचम्‌ [वतु सा प्राकररिरु शि्यमिक्षत्व 
समर्थयितुमसमय इव यस इति इन्वा शिशुरादित्ये श्रुति 
तात्पर्यमिति निगमनाय शग्रिद्वी इति उप तद्धितठत्त्या 
सापुश्तया वा, नितान्तमसबद्यमिब शद्या ५८२ 
इत्यतो निष्पादुक्तया सोभययाऽपि मोषत्नवल (तु एप 
भ्रमर. अपि मस इति वदन्त स्वत समान चोदया) 
प “सदिश्वी › इत्येवसुमयो स्य पिपठिषु सन्न 
न्यपाचिद्धमिव सत शोध प्रस्तु (तु ०८. }] । 
*) तम नसू-स्वर (पा६,२,२) ४ उप रदिष्ट यद्र॥ 
४) सस्व नापूरि. द + उप यद । 


<} बस पुपश्रस्व (पा ६, २, १)।उप यद्र ॥ 

०) सस्व नापु द । उप *म॒ (-<«/मा) {इति 
दीपिपर्याययदरे तु स्र नापू, वैतुसा (कामद) 
उम 6 प्रखर च “भष्नू (<^८१मद्‌ वा 
५८२मद्‌ वा) इत्यस्य तमपि प्र दी इत्येवमास्यायुक्ा ] । 

९) पप्र *भश्ी (<मय्न्‌ ~+दश्ाव्‌ )-वि प्र प्रस्व 
च (पा ५,१.५९) । मौस्ि ठु भष्ट्न्‌ ~+-शदशीति (यद) 
इति स्थित सासस्व द्विस आस्थेय । उमयन नैष श्राध्रयशी- 
यत्वसामान्येऽपयत्तरे कल्येऽस्ति काचिह्लधीयस्तेति दिक्‌ । 

८) द्विपूरिदि सस्व । स्वरित (पारेभ४)द्र। 

४) भावेष्व प्र तरस्वरश्च (पा ५, १,११९)॥ 

४) तु ति अ रेत॒स्क- इति। 

॥) बखं श्न्तोदातति (पा ६ २, १५२) उप यद्र 1 

4) तम श्रन्तोदातते पा ६, २, १६१)। उप यदा 

४) तदच नञर्‌स्व (पा६,२,२)) उप यद । शन्‌ 
इति छर. (३ ३३, १३) पामे । 

५) तत्त !पाप्र यमु स्वर चिन्त्य { सयवा उप चाब 
दिषु उस हृत्वा खमाधेय (पा ६,२,१९०) । मसि तु 
“युद (न्तस उप माप 4 दाति यद) 
(4८०२ [सरणे] कनि "शच इति स्थित उ चपयस्व 
सत *धयुर्(्‌ र) इत्यस्य विपरिणम इति दिक्‌ । 

८) च्यु ग नभ्य चस इतिसा [वैनु (र १,१०२.२) 
श्ा>> म शत्येवमप्यादिममन्रर विकन्ुख्य नूर तस 
शपि पदे एतिादुकश्व] स्वरत माल्य 
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१,१२.१. 


१ काठ ४५, ३. 
¶स-गृत"- -तः ते २, ६, ३, ४; 


<> २; ४,७, ४} काठ ६, ७, 
२८, ९ कध, ६; ७४, ९२ 
तानू काठ २८, ८; क ४७, ८. 


शर-शेषःचा^- -वा ऋ ७, २५ १३; 
वाः छ १०, ५३, <. 
मनोप" -पस. चछ ७, १, ११. 

"य-दगे(कका 





अ-श्रात^- -तः करु १०, १५९, १ 
-वम्‌ शौ ७, ७५, १. | 
य-श्रान्त- -न्तस्य सौ १९, २५, # 
न~जन्ताः ऋ १०, ६२, ६. 
अ-प्राम- -मः पै १, २२१३५. 
गृयधि०- -श्नयः मै ७,७५.९; काठ २६ 
` ५:२९.८) -भरिःते दरः 
धिम्‌ तै ६,२,४,३-५. (1 
अष्टन्‌०,चतुर्‌०निर०,नवन्‌°धत ] 
अ-धित”- -तम्‌ ऋ ४, ५, ६. 
श-धीण 
{अभ्री-ररा- दः छ ८२५२ 
~र, २८, € सौ ४ 
२१, ६; रा ऋ १०, ८५.३०. 











(पा ६,९,१९९) । एतद्पेदतया उसं. (परा ६, २, ११६) 
शवचतरं 2. । भ्रकरणतः प्रदादार्भभराधान्यस्य प्रतिप्ेस्तु 
तदेथश्त्तेः सतः „/१अब्‌ इत्यतोऽस्य अन्म दर. (वतु. 
षभ, मभू, <4/ रभ्‌ इति) । 

*) तप्र नधू-स्वरः (पा ६, २, २) उप, यद्र. ॥ 

*) भस. पूपप्रस्व. (पा ६, २, १) । उप. यद्र. । सुषा. 
द्वितीयः स्वरधिन्त्यः। 

°) बस. न्तोदातः (पा ६, २, १७२) उप. यद्र.1 

५) तम नम्‌-स्वरः (पा ६,२,२) उप.५८० यय्‌: ! 

०) बर. परागुदापत्वम्‌ उसे. (पा ६, २०११६) 
1) पव्येशयै कूप्यः ध्र. किन्स्वरय (पा, १, 
१२३; ६, १, १६५) 

१) शान्‌ श्यो ^./ म्‌ इयतो ऽनयौन्तर्‌ सन्‌ नापू. 
कथा, इति ह्वा पाधा, उस. यनि. च धा, तैय, वर्प 
िरिव्ठामनः नापू, जाः सन्‌ गम्‌, </*भच्ट्‌ द्यत्र 
परते वररिपरिणमि हातायमाग्णः द (दि, ^८०अय्द्‌) | 


#) रोग, नम्‌-स्वरः (पा ६, २, ९) 1 उप. भोपपदान्‌ 
~ एवि 4मणि चिद्‌ (पा ३,२,९१) ) 


*) सस्व. नापदि द. । उप. ^८अम्‌॥-कतेरि भच्‌ प्र. । 

+) वस्‌. अन्तोदात्तः (पा ६,२,१७२) 1 उप. ^८४म्‌+ 
भवि भ्र, ॥ 

भ) ५ उप «८7 भमितु- +दधन्‌ १ 

*) नम्पूथैत्वं संदिग्धं भवति (वैवु. शौ १९५, ४९, २ 
यम्त्याः सर्ऽपि पे. नभ-रदिता भवन्ति) । प्राकरणिक 
संगतिविषातक इवायं नम्‌ प्रतिभातीति दिक्‌ । न 

” ) “भु-धातः' इति च. (१०, १०९, १) पि. ॥ 

°) “भुखामः' इति रौ. (१, ३१,३) पमे. (स. ग्युः 
चष््ते वु. तत्रत्यं टि.) । 

०) एमलत्‌+-छन्‌ प्र. (राड ४, ६६) ¶ति प्रथम 
कल्पः (तु, एषः १,२८) 1 मायिन्‌ प्र. भार 
स्वत्वं च (पाड ४,१३८) इत्यपरः कल्पः । उभवथाऽ्पि 
निु-स्वरः (पा ६, १, १९७) । त 

* > तस. नमू-स्वरा {पा ६,२,२)। नाठ.भ्यु.भौप्थिक 
द.1 नम्‌ वेह येपरीन्य्एः सन्‌ धाति. वुर्तितभाव" 
कावड द्रोति (नु. नाउरि.) । 8 

°) उम. शेनू-यत्व, (पा ६,२,१३९)। उप. «८११ 


"अ-भ्रीवि- 





४९९ अश्वत्य- 
मज-्रीहि- -याय ठ २८. ८ ५:क धथ, ६; €, <, ॐ; पै १,०९, १६३, 
मश्रीवी- -वीःमे १, ११,१०. ४५५. ३, २-५ द, २९, ४ -स्यः 
अशु -शु ष्ट १०, ९५, १२ १३; | “स्-्ली(-भ)- खि ५, १५, १४; तै २, ३, 


भश्लो-ल.दा- -¶रम्‌ मै २, ३,९; 
५,२२३.१. ९; ६, ५९५ काठ 
१२,१०; १९.१०; २३०६५ क 
३०,८; -का यौ १४,१,२५. 


मृते २,५.१.१; मै २,१,१०्५्‌; 

काठ ३४, १२१; -श्रुभिःमा 

२५. ५५ का २७, ९, १; तै ५, 

७,२०.१; ३, १५, <; काठ 

` ५३, १०; -श्रूणि शौ ५, १९, | १मन्छिपम्‌ः पै १६, ५९, २. 
१३ {शशु- भन] स-शेष्मन्‌ ~ -ष्माणः पै ३, ७, ३५. 
शृलशु-जः- -जम्‌ ते १, ५, १, २. | म-कोणमणा^- -णः शौ १, ३१३; 
ममु-सु(ख>)खली"- -ली शौ ११, -णयाते दे, १, ६, ऽः -णाः 
११, ७, सौ ६,१२०.३; पै १६.५१,१. 
आ-घेष्मन्‌!- -प्माणः रौ ३, ९, २, | अश्व- ५८१य्‌ दर. 
श्न-श्नोणःणा०- -णः लि २, १०, २; | अभ्वथ- -यः ऋ ६, ४७, २४. 

पै १,२२, ३; -णाः मै ३,०,४. | अश्वत्य- -र््य रौ ३, ६५ पै, 
प्र-्रोजिय- -याः भै ध, ५, ८; ३, &; -ण्व्य रौ २, ६, २-४ 


१,५; ३, १७७५ २; ३; ५.१, 
१०, २; शतै १,६, १२९; काठ 
७, १२; ८, र्‌; ३९, १३; 
कद,२ण्थुः शौ, ६, १ 
५, ४, ३; ६, ११. १; ९५, १; 
<, ७, २०; १९, ३९, ६; २०२ 
१३१, १०, ३, ३, १; ७, 
५, ४; १०, ६; ९, २५, १; 
१६. १३, १०; -रयम्‌ छ १, 
१३५. ८; शै १, ६, ५२, 
२, १; ८०२; १२;४,२; कद्‌ 
११,६१; पै २, ५५०१ -्यस्य 
मै,६, १२१काठ ८२ 








ररि कः प्र. [पावा ३,२,५ दत. सा. [ऋ ८२.२०] | अयापि या [./गपू> धर (नदाहभ+ (५८ (रव 
मत्यर्षीयः रः प्र. इति कत्वा तद्धितेन य्याख्यायुको 
ननमभावभत्रियचनतया भरतिपन्नः सधिन्त्यः [मावेत्मिकस्य 
दि सतः पदार्थस्य योगे तद्वतो मलुवरथेन प्र. व्यवदायैला- 
दित्वभिसंयेः]; ९५४. परमृ. च दश +गश्रीर्‌- इति कृत्वा 
तेस, इति वदन्तः स्वरतः ममाधिसाकाद्वपमुप्ुकाः)] 
* ) यस्त, अन्तोदात्तः (णा ६, २,१७२) । नाउ. भौप- 
यिकं द्र. (तु. भ-लीवि- तत्रत्यं टि. च) 1 
४) =असीवो- यद्र. । यत्तु ४९५. इदापि दन्त्यादि- 
द्वितीयाच्तरतया निर्दिश, तद्‌ विगश्यम्‌ । मूको. उभय- 
विधरसंकेतोपलम्भात्‌ (यतु. संटि ) । 
°) न्यु. "मुभ्‌-वु- [=वस.पूपप्रस्व.(पूप.<-~८रमक्ष्‌ 
(द्.] चष. च ^/तून॑-मावे ङः प्र. [=अकतोऽदण- 
स्तुता यस्मात्‌ ])] इत्यस्य नैप. वरणविपरिणामः द्र. 
(ु.पंना.भणरु)। मौस्यि. च ~८२अ्‌ इत्यस्य „८१ 
इत्यस्य कायोपचथस्वक्पत्वात्‌ तावताऽशेनेदं श्राति. 
-<4८ १मद्‌ इत्यपि संकेतलामः स्यान्‌ [तु. पाठ. (५, 
२९)] 1 यदा „८*अरूः इत्यस्य दीप्त्यर्थं इये प्रभेदे 
५८११ इत्यस्याप्यवान्तरमूलतयां सेनिवेराः गष, टि. 
उसे.\ तत्थ प्रकृते मौस्थि.पूप. दाहशो श्रदितान्पर्यक सत्‌ 
* वश्‌-(<५८*घय्‌) इत्यतः परममूलतो शपरिणतम्‌ 
“श्रा (<./१ ग्‌) दति स्यादिनि हृत्वा भाधान्तीय- 
पवयनदवर्गाऽन्यतरादि-स्जन्मनामपि विष्ये व्यु. चस्या 
म्यात्तिः द. [त. ५४१५ १,३३ (उक्मजन्मपरिचयमप्र] 1 


अथापि वा [५/० " र्‌- (दाह) 4 {५/६ [त्व 
चरणे |> मावे) *क्ष- इति हृत्वा वस. पूपप्रस्व. सतः] 
गध्ी- इत्यस्य त्र. विपरिणामः स्यात्‌ (त्‌.टि. भख.) । 

भ ) उस. कृत्‌-प्रस्व. (पा ६,२,१३९) । उप. ^८जय्‌+- 
डःप्र. (पा३,२,९८)। 

०) वस. अन्तोदात्तात्‌ स्त्रौ. दीप्‌ भ्र, तत्स्वरथ 
(पाद, २, १६७; ४, १०५२) ॥ 

1) बस. अन्तोदात्तः (पा ६, २, १७२) । उप. 
=ेष्मन्‌-) 4८ शछिष+-मनिः भ. उस. (पाठ ४,१५२)॥ 

४) तस. ननू-स्वरः (पा ६, २, २) । उप. यद्र 1 

>) यद्यपि सुपा.ददाऽशुद्धो न मवति, तथाप्यसावशुद्धय- 
भाषो घुणाद्तरीमो भवति न तु सां न्पिकः (तु.टि.भ-ऋाणा-)। 

4) बु. दि. अश्री-र- । रलयोरभेद इत्येव विदयेषः ! 

4) शुश्रीराः इति ऋ. (१०, ८५, ३०) पि. । 

४) सुपा. शगेधाऽवेद्धः 2, । "भाघ्रेषम्‌' इति शौ. (८, 
६, २) पमि । 

2) भ्भश्रेव्माणः इति शौ. (३, ९, २) पमे. ॥ 

८) वैसे. व्यु? ६अ+-"दवय- (मवि <-५८/५य्‌ ) इति 
कत्वा बस.अन्तोदात्ः(पा ६,२,१७२) स्यादिति विर्रमू। 

०) स्यु. १पाप्र- अश्न ~ स्य-(=अधिद्रणे /स्पा 
त्कः प. > नै. "व्य-) इति इन्वा उत, यायादि- 
स्वर इतेः कत्पः (न. 0४, [ट १, ४६०]) । 
"च ( (दन मम=. "वथु" 
>> "वरथु- इत्येवं सति सस्व. परागबदित्यपर्‌ः छनपृः | पभ 


अपत्य 


५०० 


"जुषत 





कच, "¶.शंौ३,६, ८ पै. 
३५८०९ २५, १० १६, १३, 
३, ३० -स्था शौ ४, ३७, ४, 
पै १२.५,०, -्यात्‌ शौ ५, 
५,५,प १,६६.२ १३.३१, 
~्यान्‌ पै ९,२५, १४, स्ये 
च १०,९५.५, खि ध,७,५ ७२, 
४५मा१२,०९.३५.४, का १३, 
६०५, ३५, ४०४, तै ४, २, 
९,२०म १, ६, १२१्ब्‌ २,५, 
१२, काठ ७, १५ १६, १६, 
क, ५षृ, २५,५,पै६, 
५४४, ९, १०, २६, ११. ६, 





भभदिवस्थ- -स्य तै ३, ४ 


८» ४, -त्यम्‌ काठ १५, ५, 
स्था तै २,३,१,५. मै २२, 
१, काढ ११,६२ रथान्‌ तै २, 
३० १, ५, -र्यानि काठ ८, २, 
क६,७ -थेतै१,८, ९,२, 

मै, ४,२्‌ 
¶भराङ्वल्ो- -रथी तत ३,५, 
७,२,३, ७, २,१,३, -श्थी मै 
१,६,५., -त्यीम्‌ तै ५, १,१०, 
२५ काठ १९५ १०, क २०, ८ 

¶दवस्य सव ~ त्वम्‌ मै १, ६, 

१२, काठ <, २, क द, ७ 


सरवन्य-मिनव- -त्मू पै २५५५ 
भदवत्थ-गाता- -लाया मै २९ 
६, काट १५,५ 
८अभ्वय, अभश्वयुाः, भश्वयु 
^८१अब्‌ द 
१अश्वयोपदानिः पै १९,३, ८ 
भ्वस्याव- -व यै ९, ६, १ 
<८अग्वायु-+सश्वायत्‌ ,भदितिन्‌ + भ 
दिविय-, रभुदिवय- ^८१अ्‌द्र 
}अभ्वेनायाम्‌" पै २,१८ १. 
य $भुङ्ग्य, रभ्य 
५^१अ्‌ द 
८/*अप्‌ । 


६, -थेन काट ३५, १५, पै, 
५५, ४ पम ___। __ षन्तर--य श्च १,१५२.५ 


भङ्वष्य पलाश्र- धाम्‌ शौ २०, 


गप व पै १,५९.५ 


"{भप-तर~-रा श १,१५२.४ 








¶*दवर्थ- (श्यम्‌ +-स्थ-) इति हृत्वा तस इतीवाऽप्यपर 
बह्म (यन स्वरसिदय्े पाग्र नभ्‌ समासस्य पूरवदिपरति- 
पेधीया परिभाषा चरिता््येत [तु पामा ५,१,११९)। 
धपा श्नवपरहोऽप्यतिपरोकतत्वे सिङ्ग्‌ 1 
*) विकारा भभ प्र भित्‌. स्वरथ (पा ४,३,१४०, 
६, १११९७)! 
४) भविष्व प्र तत्‌ स्वरथ दपा ५, १, ११९) 
°} दस मासस्व धा एक्वस्व च(पाद,१,२२३ २,४,१२)॥ 
५) तस वायस वेति सेद । कथमिति । सस्छारत 
उम्‌यया$पि समवाद्रिति । एस्थि उच्यते ॥ यत एवाऽत्र 
भवितुमर्हतीति । अरव यदेवताकरतृकमैक्य) सिद्ाया हि 
त््रस्ादेभस्य समवादितति दिव्‌ । 
°) तग मानस्व ताद, १,२२३)। उप यद्र । 
4) य्य दुदावषम्य प्रतिपध्यमावध । शौ १९, 
१४८ इए्यम्म्येन भध । उपदान, इत्यनेन द्विषदा्मकेन 
शा “भप + उपदा । म" इत्यनन त्रिपदाप्मकेनथाषा 
भेमण्य यथायथ पोधः कष्य । 
५) शदिग्धर्धनीय प्राति भवेति। विर्पवरय-यद्धि- 
बिरोयषमनमिपि ममाव्येत । 
*) शदिग्पस्पनीय पा छु रौ ६,१८.४) । "भवे । 
१२" एन्वापमर् प्रिपदर्भ्यरः इदः; ९" \ 
1) {नाद न्यु सौपपिह रन्‌ भदि्रमानधनि 
) (नद्‌ (दन्य वि्णामभूतः वपा 2 + 
1} ¶माव भूशामनिरन्लरवन्ते निगय पनि नान्‌ 
चा दट्निपशपिनिहाका भरू यपं (पाद,१,१३४ 


उख) घास्व च। भवि ग्र सत्य्‌ श 
उस [पा ६,१,२०३, तु सा , एट ३४,२५७१ स 
पप, 1. ३७८, वैतु 6 प्राति ऊरी 9 
«^२भकष्‌ इयतो वा ^८१अब्‌/ इत्यतो वा व्यु भ 
वै छरा च </२प्‌ इतीव योजयन्तौ] ति ञं 
इत्येतेन सामानाधिकरर्यमिति कृत्वा त॒ न्‌ } 
वक्यमेदतोऽर्थवैपरीत्यमिव कारक [तु 1 
श्र-“"रन्ते, इति क्विप श्धूर्यव्यापक्रवात्‌ 
इत्य्या मिन्नपुश्याया सत्या कि एमगयाया, स्‌ 
द (कु पपा प्रथ्‌ तद्भाव प्रतिपन्ना )। कर्म" $ ह 
श्दरूप यनि ए पूरवारातया व्याएयेयम्‌ । तप्‌ त 
मिति । उच्यते ॥ ।*कर्म्प-<*पर्मापि- 4 
"श्प [अरप भवे <-५/अय्‌ | इति क्वा यस्तप र 
[=काशवद्तिमप्वेन विराप्यग्म एदधविष रतम्‌ [१ 
समाब्येत 1 यद्वा मौस्थि श्रनुरोधत "धर्मर- (< त 
(मवि <^ ८. शति क 
हए्यस्व (पा ६, २,१३.९ ]मवि(+८ "धू शरः & 
"श्‌ >*पु =>) “प~ इति हरवा यम पूपप्रह्व (पा व 
१) प्- (तर >प्माव) इति स 
पिपरणिषन स्यादिति (वैन ०२९ एतत्‌.<-क्मपपः { 
स्तो नेदीप इोपदु्यऽष्यगेत शपामाषातुपेषव ) 
पर्ने मयर बृ्लीमानवया गमाम्यप्राने (¶ १ | ) 
१मथ ण्यं पादावायुषटरभौी श्वय व्षटम शपि शेर 
पादः “ता कमपि नष्यै इयं शुष (पतु ०१५) 
*) "नथ हनि तोप दिगृरय १ 


शञ्जषाद- 


०१ 





शञ्चपादःदान्दन्हा)- -दः छद, 


१५१४; ७) २००३; २८२; 
९,९०.३; ते १,५, १०, ४ 
दौ २,५५९; {दम्‌ र, 
५५, ८; ९१, २१; ६, १८, १; 
<, ७०, ४; १०, ४८, ११; 
मा३४.२०; का ३६, १, १४; 
मै ४,१४.१; काठ २६१९५; क 
४१, जवौ २,८.६३, 
३९.८५; शौ २०,९२, १९; -दा 
मा१३,२६;का ६५, २, १२ 
तै ४,२,९,; मै २१५,१६; काठ 
१६, १६; -दाय र [२, २१, 
के; ७, ४९ १; ८, ३२, २७; 
ति देन ६, १९, २. 
अपादु 
भपादा- -ढाः तै ४,४, १०, २य्‌ 
मै २, १३, २०९; काठ ३९, 
१३५ शौ १९, ७,४. 
द्अष्ट- «/१अब्‌ द. 
गय ५/१ र्‌ द्र. 


अपाद दादा -उः ३, म 9,२, १२; -रसु क ४८, 


१२. [°का- एक, वि> व्यू°| 


अष्टन्‌ ० -व्टः चछ ८, २, ४१; १०. 


२७, १५; शमे ३,२,३; ३०२ 
४, पो ५, १५, ८ ८९, 
२१५२३; ११.१०, रस्वै 
८, ५, ८; १६.१९, ९६२०. 
८७,१०-१एमिः अट १९४ 
शसु क ६,८; -ष्टाभिः त्र 
२,१८.४ शते ५, १,४, ५४ 
५३; ७, ५,७, ३; मे ३,१, 
१; ¶ृकाठ २१.७; ३३.७०; ¶क 
३०, २; -द्टाम्युः तै ७, २, 
११, १; १३, १; १५, १; १९, 
१;काठ ४२, १; ३; ५५ 
-्ासु काठ €, ३९; -ष्टौ^ 
१,२५.८; १२६१५; १०, ५२ 
८चि४,२,२;मा १८.२५५ 
३०, २२; २४, २५१; का १९ 
८, २५ ३३, १, १८१; २३४, 
७, ४१ुतै२,४,९, १६३, 





३, ५५४, ८, ६5 १०, ४६६, 
७,३६६.१२, ६९८४,.५१ 
७,२, ९, २; ३; मै १,५.८ 
१०, ८; ११, १०३२४ च्य 
११, ६$; ३, १, १५.४०२; 
चद; ८१४, १०८५१ 
०,१४८. पय, क, १२१ 
शुवाठ ११, १०; १२, १५९४, 
४२; १८, १२५ १९१५ २०.१२ 
२१,५.१११२५२२.२५१० 
२३.२५ २६, ९१०५३१.९५ 
९; ३४, ०५८३६, २,२७.२; 
१७; ¶क २९, १२६;७ ३१, 
३५२० २५, ४; ८४४, 
७; ८२ ४७,६; ९; शौ >२,१२ 
७; १९, ४०, ३5 वै२, ५,८; 
६, २०० ३; १५, १२,१०;१६५ 
१९, ९; -शृष्टी-षटौ तेप, 
११,४५६,४, ५, २ मै १, 
११, १०; 2, ४, ४; काठ २६, 
१०;क १, ८. 


1 





अष्टका -का काठ ३५, १२; ३९ 


४,९, ६; ५, २, ३; ४, ५, | शमष्टक“~ -कैः चि १, २, १५ 
_ ० शौ १५.१६, २ शकान्‌ | __ ११,२६ ५, १०१०२२३२, -भव्टकण- _ 


११, २७; ८५, १,१, २२३४२, = "मष्ट-करण 





५) यु. १ .८१अब्‌ > "मु- (=मवि घम्‌ )+"सथे- 
(मवि <-^८१अू) इति कृत्वा जम. पूषप्रस्व. “युर्पाथि- 
इत्यस्य सतः प्र. विपरिणामः स्यान्‌ [तुटि. ू८०१अब्‌ 
>> *भुष- (एतदतु वैष २, १५२ शोधः द्र); वैत. खा. 
प्रक. ९भ+“साठ- (=</सद-क्ः साद्यै' [पा ६, ३, 
११३ इन्यस्यौपलाक्तणिकत्वदरनेन|) इति कृन्वा तस. 
पूषप्रस्व. (पा ६, २, २) इति वदन्तः पन्बोपपत्ति प्रति 
समाधिमतम्भुकाः] । अतह ^/*अर्‌ इत्यस्य ६टः 
प्रभेदः संगतः स्यादिति दिक्‌ ॥ 

४) नाउ. वा. निन्यस््रीतवेन प्रयोग इति क्त्वा तदौप- 
यिकं यनि. प्राति, परथर्‌ सुकन्पं द्र. 1 उस. थायादि-स्वरः 
(ग ६७ २, १४४) इति १सेख्याकात्‌ विवेकः सुकरः 1 पूष. 
५८भर्‌ इत्यस्य इयः प्रभेदः द्र.॥ उप. कर्मणि 
घम्‌ (पा, ३,१९) वा „/*अरपिं इत्यतः कर्तरि 
खचि ब्रपादिपु उस. (पा ३, १, १३४; ६, ३, २०३) 
वा द्र. तु. भोउ. {२, २, १२१) प्रय. (तु. स्ण-प्रस्) 
नापू, दि, एवाव्रयवौ प्रतिपन्नाः नना वम. इति खवा 


स्वरतः कयधिच्‌ चतुरलिताः (पा ६,२११५२) सन्तोऽपि 
(कतु. पाना. [१,९६| यस्य तम. इतीव व्याल्यायुक्यय 
सत एतदपि मैव सुकवं स्यात्‌) नय उत्तरस्य सख 
त्वविपरिणामस्य तात्त्विकं समायि प्रति यथापूर्ेमेव 
चोयाः] । 

०) ,./ रभ्‌ तदनन्‌ भ्र. छी, टापि कातपू्व्याऽवर- 
स्येत्त्वाऽभावश्च [पाड २, १४८; पावा ७, ३, ४५ (तु. 
अपम, परम.) वैत. वाच. धरष्. <<८२अश्‌)] 1 

५) च्यु. (तु. पाड. (१, १५५) -<^८ पमस; 
सनाभ्यन्तरार्थम्‌ ४४७. (१, १७२] । 

°) मूलत एतव्‌. रू. अष्टौ इत्यस्यैव कायसंकोचः 
स्यादिति विद्यम्‌ (तु. 1३४२) । 

९) तवं विभक्तेददात्ततं च द.(पा७,२,८४५६,१.१७२)। 

<) सोः (भीष इदे (७,१.२१) 

४) कः प्र. उसं. (पा ५, १, ५८) । तन्स्वर्‌ः । 

व ) वयवौ चसच प्ति सेदः । यादि ॥ पूष. 
६ सततदद्रम्योपलक्तणं स्वन्‌ [तु. घ्म 


अषएट-कर्णी- 


५०२ 





शष्टकर्णो 7 १०, 
९२,५. 

भष्ट-कुत्वत्‌(>>)° शौ ११, २, ९; 
[1 
वै १६, १०४,९. 

मष्ट-थाः मा ६२; शौ १३, २, 
१९. 

भष्टु-पुज्र>त्रा~ चा चि ३, 


` अष्टा-फपाठ- 





२६, १; क] २७, ४,१५.१; 


२८, १, १; तै ५, ७, २१,१; 
२२, १मे ३, १५, ४५४ कार 
१२, ११; १२; पै ५,३५.१२; 
-मीमरमै १, ८.२१; शौ ८, 
९० २१; पै १६, १९. ९; -म्या 
वै९्,२०,८२. 


नि 
¶ृजष्टा-कपार- -लः $मा १९५ 


, न्य $काद१.५.११त२,२. 
- ५३४५ ९, प ३,३,५४ ५.३० 
२५६, ३, ३; ३, ५, ४,४;५, 
५,१.८५; ६,५.१7 ऊधम 
२१, १२ २२, १ मं १,५, ५ 
१०,१.४१०$२० ६.१.३०५; 


१७९ इमे १,५.८९, शो <, 
९, २१; पै 


अष्ट-यू(य>था- -या मे छ, २, 


९, (1 
१३५ ३, ९, 9 ४, १,१ 


१. 

१६.१९, ९. १४. < <, ६; काठ २, २ र 

मष्टम*- -मः शौ १३,५,५; -मम्‌ अष्ट्-योनि°- -निः शौ ८, ९, २१; ५ १०, २५ १५, ¢ (म 
श २,५, २; १०, ११४, ९; चै १६, १९, ९, ४५२९ २२.२१३ 


शतै ७,२,८, ७१ ४,१, 
<; ¶ृकाठ ३९, ६; ३४, ६; 
¶क ४७, ६; -मेमा ३९, ६; 
का २९.५४, १; शृते ७, २, 
८, ४; ७; ¶काठ ३०, २; ३४, 
$ 4४६, ५; शतेन पतै ७, 
३०२०२; कोठ ३४, १०. ["म- 
सन्‌] 
अष्टमी"- -मीमा ~न मा म. ५ शृभष्ट-स्वनुभ -नाभे द, १,५.। पः ११, ९५ ३,.२,३; ५ ४; ५ 
मष्ट (पा ६, ३१ ११५. इत्यतो गृरतरंकेताः); बत. सा 
( १०,६९००) ^/ पर्‌ः इति, भप, श्म 
श्यः इति] । यद्वा्ऽचारयालुरासनगत-वि्ट-भिज्न-छिनन- 
दसेतच्छ्दान्तरवत्त्ययमावमाण्यमानमू चचछच्दान्तर्‌ यमावमाफ़यमानम्‌ ^/१अद्‌ 
सते; चान्तमान्रमिति भूयोनिमरदसहं द्र. 1 उप. श्रपि 
रकम. इति शो्रपरं वा स्यान्‌ पक्णै- इति कृत्तपर्याया- 
न्तरं वेति विरुयः (मूयमे विमर्शाय त॒. नाठ. टि.)1 
“) श्यी, विक्त्यितः रप्‌ प्र. तत्खरथ (पा ४,१, 
५५)। मौष्यि. त्र, भेक >“-्िका"> इलेवमेतदि, 
परिशतमित्यभिेधेः उस, उपप्रस्व, सेमाग्येत (=भष्ं 
भरयिदं याऽ्टमंल्यतयाशषधितं वा सथा स्याप्तया कणैः 
“श्पः) ! यद्रोकाऽभिसधावपि शकःणे- इयेद उप. सत्ति 
चर. इति ह्न्वाऽन्तोरात्तः ढस- (षा ६, २, १६३२८) 
५) पाप. छर्वसिः य. उस॑, तरस्वरशव (षा, ४, 
१५; (वु. वैष २, ३९२ टि, शत्यं च तथ्छोघपरमिव 
टि. ्ुग्दमू्‌-)] । 
०) (भवपिष्णपा ५,१.४१) दतिषा प्रतत्‌-स्वरथष 
५) भग्‌, पूपयस्य, (पा ६, २,९) 1 उप, यद.1 


*) परापे इटि मागमः तत्‌-स्वदय (षा ५.२, 
४८३ ४५)॥ 


२३, ५. 


< ४५८. 





भृमव्टरत- त्रः तै ७, २, ३, 
१५५ -च्रम्‌ , -ञेण तै ७,२.३१. 
जष्ट(ए-ऋणचै"- म्यः शौ १९, 


भष्ट-बृच्‌- -पः दौ ५, १६, ८; 
अष्ट-शराव~ चम्‌ पै ९, २१, ८. 


¶भष्ट-प- -षम्‌ लि १, २, १३. 
गृमष्ट-स्वनभ- -ना मै ३, १, ५. 


अण्ण दे६,५; २७१२५३४ ४५, 
१०; १८५ १९; क ६; 
७७८८४, प -सम्‌ तै १, 
८,१,१; २२.१६ (त 
९, 9१०५११८ १६१९ 
१२०, १५ २१९०२०११ 
३८४०५२५ ३, ११४५५७१; 
४५ ५५५१, 
य) ११, ६५ ३, २.३; न 

1) न्नी, दित्वप्रयोजिते ङीषि उदात्तनिग्ति-स्वरः 
(पा, १, १५; ६, १, १६१) । ध 

४) तस. समासान्ते खचि चित्‌-स्वरः (पा ५, ४,८५; 
६, १, १६३) 1 

०) यस. समासान्तः भः भ्रतत्‌-स्वर्शच (पा ५,४,७२)1 

1) उस. वा काम, घा थाथादि-स्वरः [पा ६, 4 
त. प, अष्ट] धा|-उषः' इति; वैत. ए. 01५, बस 
वुवाभौ चिन्त्यौ । श्रन्तोदात्तालुपपतेरिति दिक्‌] ५ 

1) श्रष्टखर श्यादुदात्तः स्यादित्ति संटि. द 1 
इद्‌-प्रययान्तः {पा ५, २, ४८ (=मष्ट-पष्टितिमः) 
स्यदन्तोदा् श्त तु संभव्येत । 

*) वस, अन्तोदात्तः (पा ६, २, १६४) । उप. व. । 
वु. भष्टा-स्वना-) 1 

2) फ. पूषप्र. पूप. दत्वं च [पा ६, २, ९९; ३, 
१२६ (नु. उप, शपेय नियमा पाम ६,३०४६)]। उप, 
यद । पया, "मष्टा" इति दीर्थन्तमेक पूष, भवति {दु पा. 
(६,३१११४) यदनु शिध्यमाएमस्य दीर्धम्य मंहितामाव्र" 
प्रसं भूवोविवेच्यविषयं 2. (नु दि.विदवा-न-, विर्वा 
मि्र- ध्‌. भन्तः, विष्वा-वसु- मू, वाऽन्यतः} 

=) सुग. भदीरपान्तं पूप. चिन्त्यम्‌ (वु, ₹ ४५, ५) । 





अष्टा-कपार- 


जष्ारू्‌- 





३,१-३; ८,१५ ११०१; ४, १, 
२५३; ३२३; १०० २६५३, 
१८५०५०२ ३०४० ३०१५ 
५, ९५, १ ७, ५५७, रथ 
मैर,४,१५८.८्य्‌ ५, 
१,३९५ ७ १०१५११२ २.६०; 
१३४३. 9५ ९४५ ४, ६; 
८५५, ९; ६०१; ६९ ३, १५ 
१०; ११; काठ १०, १; २; 
५५९९१५७१ ११, १५ 
२४५३; ८; १०; १३, ३.२२. 
४; ३३, ७५ -लान्‌ तै ७, 
५, ६,४; -केन मै २,६९.१; 
४,३, १. 
मण्टा(ष्ट-आ)क्षर,रा*- -शृरम्‌ मै 
३, ९, ण -श्रया मे १,११, 
१०५ कठ ए४,ष्म -ृराते २, 
१०५, ५९, ५; द, ४,९, ५७; 
०४४ ५, १,१,२३४,५२ 
३०५य ४,४, ४१०, ४ ६, 
५०१६६. १,२, ६; ६,३;३, 
३१६; ४१५, १६७, २, ३, १; 
मे ३,१, १२५ ०,३;३.२; ५.५ 
५४, ५, ५ कठ ८, द; 
९, ४; १८, १९; १९, ४८२०, 
१५८ २१.०; १२२२०२५ 
३; २३, १०; २६, १०; २९ 
४2७, २;क६,८; <, ६; 
२९७; ३०, २; ३१, ३५ ९ 
2७, १; ४१, <; ४५. ५; 
-- -शृराणितै ८,१,२, ६३, २ ११०११३०१ काठ ४१... १० ------ 





पण्ये 


६.५; काठ २३, २; क2३५.८; 
रम्‌ तै ७, ३, २.२५; मै १, 
११,१०; काट १७.४;३४.१०; 
राय मे १,११,१०; -रेण 


मा, ३२ १०,६२ते 


१५. ११, १. 


ध्टान्चक का~ -कम्‌ शौ ११६, 
र्यपै १६.२३. २ -कादौ 
१०,२, ३११ १६. ६२, ३. 


भय्टा-चस्वाररिदा यै- -दात्‌ मा १८, 
२५ का १९.८०२ तै ६,०,११, 
य; काठ १८, १२; 2४, ९;क 
२९, $; -शतः शतै ५,४, ८ 
६; ७, ४,७,३; मै २, ११, 
€; ३.४) २५; काठ २१.११४; 
-श्श्रवम्‌ तै २, ५, १०, ४; 
रते छठ ४२, ३; ५. 


¶ृभष्टाचन्वारिशद(त्‌-ोक्ष- 


(प्नेय- -रा तै २,५,१०.४; 
५,४, ८६; ७,२,६१ ३; मे ३, 
४, २; काठ २१, ११४ २४,९. 
भष्टापत्वारिशरा- रः मा १४, 
२३; का १५,०, रते ४, 
३, ८, १; ५, ३, ४,५; ७, 
२, ९, ३९६ ने २, ८, ४ पठ 
१७, ५२९, १; क २६ ३; 
2१, १६. 

अष्ट -त्रिदाव ०- -रावि काठ ४२,३. 

स्टा-दशन्‌ ४- -९ शा तै ७,४, ११, 
४; काठ ३३,३; भ्यः" तै ७, 
२, ११.१६१३,१; काठ ४२१३. 


= 441 -अव्यद्द(श 
चैभ्यः गौ १९, २३, १५. 
जष्य-दद्ः- -शः मा १४, 
रद४का १५,० १४तै ४,३, 
<, १५५, ३,२३.२; मै २ 
८» ४; करट १७, ४; २०, १३ 
क २६, ३; २९. १४. 
अष्टा-नवति- -त्यै तै ७, २, १३, 
१; कठ ४२, ३. 
मष्टा-प(ठ>>क्षा^- क्षाम्‌ शौ ९, 
३,२१;ै १६. ४०,८. 
अर््टा-दचद्राव्‌"- दति काठ 
४२, ३. 
°मष्टा-पा(द>>)द्‌ 
सष्टापदी- -दी ऋ १, १६४, 
४१; सि ४,५,१६; तै २,३.१०, 
द्;४,१, ४१४, ८,९्१ु 
काठ १३, १०; शौ ५, १९, 
७; ९, १५, २१३१० १, 
२४; १३, १४२; पे ९,१८, 
१०; १६, ३७, ४, ६९, ११; 
-दीः वे ९,२१.८; -दीभिः ऋ 
2, ७, ५; -द्रीर्‌ श्र €, ७६, 
,१२६मा८,द०का९,५, ३ 
कौर, ३४० जै ३,.२८ 
१२४ सौ २०, ४२.११९, 
२१, ८. 
{मष्टा-षद' ~. -दम्‌ मै २, ६, १३; 
काठ १३, १०९. 
शभष्ा-मूप्‌*- -परूद्‌ तै ३, ५, 
१,५. 





* ) वमपूपत्रस्व.पूप.दीषत्वं च (पा ६,२,१;३,१२६)। 


चप, यद. । 


४) द्रम. पूषप्रख. (पा ६, २, ३५) 1 उप. यद. । 
पूप. "भा इत्यदेशो दीधत्व-परयवछानः (पा ६, २, ४७) 1 


०) सस्व. एषूषि. दर. । उप. यद्र. । 


५) पूरणे पाद्तिकः डय्‌ प्र तत्‌-खर् (पा ५.२.५९)1 
*) “शि (पा ६, १, १८०) इत्युपोत्तम-खरः! 


१) तु.दि. "अषट्च-, । 


४) पूर्ठेऽ्यं ढद्‌ ध. पूप. दीर्त्वं स्व. च (पा ५, 


२, ४८; ६, ३०४७) । वं च ` 
४) वस. लोपः समन्तः पषयर्व. पूष. दीधत्वं च 
(षा ५,४, १४०; ६, २, १; ३, १९६) । उप, 


यद्र. 1 

4) ह. रपि पदादेशः निपात्यते (पा ५, ४,१३९) । 

4) बस. पूपप्रल. धूप. दीर्ध च (पा ६, २, १; ३, 
१२६) 1 मूयान्‌ पामे. भवति (वु. सरि.) 1 "भष्टा-शडम्‌ 


इति एषण. पिप्दिपेत्‌ 1 


४) सख. नापटि. द्र. । उप. ८ इत्यतो निष्पन्नस्य 


५०४ 


{अष्ठीवद- 





गरौ द, ९१,१. 
"नष्ट(टु-चय)र०- रौ पै १६.५३, 
१४. 
¶भष्टषटु-प)रविनि०- -न्निःमै ३, 
९०१; काट २६, ज; कध४१,२. 
चष्टचन्धुर--रम्‌ ऋ९०,५३,७. 
भम्टा-विंराति०- -तिःमा१८,२५९; 
वा १९, ८, २य तै, ७, ११, 
२) ~यै काढ ४२,५. 
मटा-विश॒- -राम्‌ (श) शौ 


नि अ 
अष्ट-योग^- -गा्पै ९, ९, १; 
४ 


५२. 
गृभष्टा-दाफ०- -फः काठ १९, ८; 





षते ५, ४, ११, ४ कार 
२०, * क ३९, ६; -फान्‌ 
काट १९, ८. 
*अष्टा(घट-प्)शीतति- -द्यै काठ 
४२, ३३५. 
गमन्टा(षटु-योधि- -श्रयः तरै, 
९ दक १, २ -च्रिःते६, 
३,३,६;मे२,९,३. 
*अष्टा-पष्टिः- -व्टये काठ ४२, 





न 
। ` "अष्ट्‌-सप्तति"- -तै काठ ४२३. 


भष्टा-स्तना'- -नाम्‌ पै ५,१.६४ 
काठ १९०९ क ३००४. 
य्येमटि--नम्दू--यदद्‌- ८११. 
"अठि ॥ 
"शष्टि(श्‌वि "रयोर 
गसि नापू. टि. द्र. 
"जष्टील- एषु, दि, द्र 
"ण्ड्व नाउ, रि, द्र. 
"ष्टी ऊह>र् 





" १९.७४, १५ --दानि शषौ = वाति ९, मथः ।  शवष्ठीवत्‌"- वयाम्‌ ऋ ६० ३) थ, 





"भव्वे(रकोत्‌ 
। _ {नष्ीवत्‌"- उदयम्‌ १०, 





दीधतवं दन्द दर. । 
“) उ, विशेषि. इति कृत्वा संहात्वसामान्यात्‌ पूष. 
दीैत्व पापीयः स्वरश्च (वा ६, ३ > १२५; २, १४४) । 
उप. श्रभिक्रणे घम्‌ [पा ३,२,१२१, (बतु. सा. रौ. 
कमणि प्र. इति वदन्त्यः । ्यदलान्यतरानुयोगितया 
मवासवद्ियुनिकर्मतोपलुक्ेत्यभिसंपे)] । 

४) ^-ग(;+ इतये मुपा. घु-दोघः॥ 

*) बस. पप्रथ. पूप. दोध्वं च (पा ६, २, १; ३, 
१२६) । उपर. यद. । 

५) दम. पूपप्रस्व. (षा ६, २, ३५) 1 उप, यद, \ 
पृष. “आ” इन्यादेरो दीर्धतव-पवस्ानः (पा ६,३,४७) । 

“2 पूरणेऽथ दद्‌ पर. पूष. दीधरत स्व, च (पा ५, 
म, ४८; द, ३,४५७)॥ 

1) यनि. पा, स्यादिति शठा! यत्‌ ५४. स्तुरमिदाम्‌” 
(नु. पण्ड.) इति भूतो. सा. चोपेदेयाताम्‌ , तनन्‌ । 
नाक्रविन्चेपवतवाऽथतथतुरचरतया छन्दसवश्व सागत्यसं- 
भवेऽपि व्रमाणाऽमावादर्थतश च्छन्दलश्च यर्थ. मूढो. 
पि ततो विशिष्तदाया उपपत्ते (वु, सस्य. टि. 
"स्नरभिर्‌-, तुरमिग्‌-) । 

५८) दरस. पूतपरम्ब, भश्ीति- इत्येतत्‌ परतः पूष. 
दीर्पान्तत्वामावच द. (षा ६ २, ३५; ३, ४७)॥ 

») मस्व, नापूटि, द्र. पूष. दीव च (पा ६,३,४०)। 

4) चम्‌. उप. अन्तोदा्त्वामावपदते पपप्रघ्ठ, पष. 

रपव च (पाद, २,१९.४; १; ३,१२६)॥ उप. यद्र, 

श. भष्ट-स्नना-) ॥ 

4) शरिय इत्येव पाय. मबद दयन्न यौ. 


मननिश क्पान्तरम्‌ (पा ८, २५ १२) दमीवाडऽरयीयमानं 
मन्‌ तेरषनोऽनाम्पेवमिष्‌ द, 


*) बस. पृपप्रस्व. (पादे, २, 91 नाज्ड. 
श्नौप, द. 1 पूप. „/एअद्‌>*अश्‌- इति अ र 
यद्र.) इ्येत्तदीयस्य पूष, पर्याः द्र. 1 उप. 
“स्थिर्‌- [./स्था+-मवि किरिः प्र. (वु. पाड १, क 
[=मौस्थि. ^/*स्पू इति मवि स्वन्तः] ५०५ 
>> *चिद्‌- इति द्र. [एस्थि. यनि. अस्थ्नि तात्प ध्‌ 
भावः (वु. [*मञ्छिर->> | पंना. च्लि दि. 
[-<"भष्टीड-])] 1 

) गवन) (त, दि. "ष्ठि । ज 
मलव्थीयो वः प्र, (पावा ५, २, १०९) । मौस्थि. उ ॥ 
<" -<"वद्- <4/वृ द वेतु. उ. म. ५४ २,८ 
<-{अष्टीव॒त्‌-) । ५ 

>= ) उस. छृनत्‌-प्रख. (पा ६, २, १३९) । नंतर, म 
व्यु. आौपयिकं दर. । उप, *व॒त्‌- [५८भवत्‌ कः 
वते ) कर्तरि क्रप्‌ श्र.) इति शद्‌ वलनकर्तरि ता द 
वत्‌ द्र [वैतु. ५९४. (१,१५७) एतदषएरयन्‌ प्राति, ४ ५) 
^^“मर्‌ इत्यस्य <म॑ प्रभेद विधित्‌ संदिदानोऽपि यो ९ 

१) प्र. नाप्‌, अनर्थान्तरं द. [वरैत्‌. पा. (८, २१) 
“ल्थि-मत्‌- इत्यस्य नेप. विपरिणाम इतीव रातु 
सन्‌ नतित दीरधतशथ्च खरतश्च (वैतु. पा ६, १, ए 
तास्विक समारभ प्रति पर्यनुयोज्यः । ननु महुपोऽ 

स्थानीये ह. (तु. “वन्ता प्रम ) कृतो लमिति । 
उच्यते । «./वर्त्‌ > °वत्‌- इयतः तैपर.अन्यतः °वच्‌- इय 
नतश्च “व॒न्त्‌- इति विपरिणाम-खाभाव्या्‌ (वू. ध 
छन्मच्‌- शेतत्-सजानाः सन्तः नमा. जन्म, सम 
जल्म- शत्याारकाः विपरिखामाः) उमयोः ₹ू. समयेन 
मभेदात्‌ मौर्य. *भव्ट्ये(द-कोन्त>भर्टीषन्त- 

"वन्दा प्रर्‌. इति प्रक्मः म्यादिति] 
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^) मौस्वि. वधा. ^/रअग्‌ इलस्य सनाभिः सस्तदव- 
दा्ाऽकररत्‌ आन्मौवाम्‌ ^८/*अरू इ्येतन्मृलकतां संस्मा- 
रकः द. 1 एष्थि, यथाऽयं पाधा, म्वा. सतो दीप्तयायर्थेषु 
पठितस्य सस्पस्य च श्मदा. सनो भ्व परितस्य सरूपस्य 
च सेष्महद्रे मवद्येवमपरेषामपि केषाचित्‌ ्ाग्टषटि- 
सरण्मनागतानामपि ततत्वातुसंधानतोऽनिवा्याऽऽस्मेय- 
भूतान सता सर्पा संपादकः द. (त्‌. टि. रञ्स्त-) । 
यया च मौस्थि. पेया सेख्याङ्कोऽन्ययासिद्धोऽपि सन्‌ 
पामर. प्रनिद्धयनुरोधेन समादरं भाजितस्तया संदेतित- 


चराऽऽञ्तिमात्रमपि नत (तु. दि. ^८१,२अद्‌) पुनद 
परि संक्वविप्यमाणे द्र. (नु. दि. ^८२अब््‌) । 

४) प्र. पित्त्वाधिघाति धास्व, (पा ६, १, १६२) 

०) इद “भस्ति" इति स्वरहीनः पा. यद्र. ॥ 

०) मू. निहतमपि रु. मवति । तस्यैव च यायाय 
संमान्येत (तु.\५प-सत, च) । सन्यपि भन्य्‌- त्यस्य 
भ्रवयो तत्ममानांस्य एकू इत्यस्याऽभ्रवणू (पा ८ 
१, ६५) { 

*) इष “भस्वि* इति स्वरः यपू. पा, 


द्र ॥ 
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५) वु स्थि भभि। 
५ द मस्प दि. मुनि। 

“) शु मस्य रि प्रि। 
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* ) शुषि, ति पारड़ सुपा चिन्त्य 1 ्सगतत्वात्‌ । 
४) पातु स्य टि {परखुदति। 
०१ इदे भसि इति सस्वर पए गपू द्र 1 


५१ हु सस्व नि भभि। 


*) ््रलस् *निदितापि नासि" शलस्य स्थाने “सि 
सभि इति सौ (१,१३.३) पामे 1 तन प्रथने मन्वत्रिे 
परजन्यपरतरया चतु चाऽन्तिमे मनतरऽपनिपरतया घ्या- 
चद्धाण सा विन्तो भदपि। सश्लस्वाऽपि सूक्म्याऽरानि- 


दत्व सितान्‌ वुरीयमन्त्रे स्पष्टधावरितस्व छरीत्ववि- 


शोषणस्य पूर्वर्तिषु त्रिष्वपि मन्यरेषु भरूयमाणा स्रीपुसो- 
मयसमानलकद्तणा शब्दा श्रपि स्प्रीतवव्चवैव बोद्धव्या 
इत्यस्य सूचद्न्याच्च । एस्यि इदत्य निदिता इति पद्म्‌ 


श्ररनेर्वदेपय स्यान्न तु “नामि  इयम्याऽनुपद्‌ श्रयमा- 

म्य पदस्येचि इन्वा “ग्वामि ' इचस्व मूलत पतो नाभिर्‌ 

इत्यथ सा प्राचीनतते विश्य्‌ स्यादिति प्रोष स्यात्‌ । 
4) एद्तरव्र मुपा स्वरो श्र. ॥ 
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१,६.१० 
मसृन्गिषट०- -हेम्य शौ ११, 
1 १ ३ ५ = 
य॒-सखष्टिः- -टग मे १,५.१३ 
९-सस्थित°- -त पट २३, ९, 





नम्‌ मैर्‌ ८५, दप 
चलौ ६,५०.२३, ~दा मै १,१०, 
९, काठ २७, ५, दद, ४,क 
४२,५, -ते तै €, २,१,६ 
शृ्-दयृष.णा^- -छा ते ५, ४,१, 
कोते ६,४६.४ 
असषौ भदस्‌-दर 
शय्-स(कमकरा- -काम्‌ छ ६ 
६३, ८ 
श्र-संस्यात*- -¶म्‌ काठ २५१८ 
क ०,१, -तामा १६०५४ 
का१७,८,.८, मै २, ९९, 
कट १७, १६, क २७, ९» 
ता शौ १२, ३,२८' 








यै १६ १०३,१ 


गृद्य-सच-नाउ निद्र 

श्र-सचद्धिप्‌"- -णद्विष ऋ < २०५ 
२४ 

अखच्छासया- श्रत द 

अ-सजन्य~ -न्य मै १,२, १० 

अ-सजात^- -त मा ५ २३, का, 


६,२, म १,२,१०, काठ १२१ 
अ-सजा त्>)च्या- ~या क १०, 
३५, ६ 


अ-संवा- कारौ १२, ८, ० 

गृशच-ससान^~ -नम्‌ तै ५, ३,१,४, 
.नेकाठ२०, १०, क २१, १२ 

अ-सव्‌^- -सव श ६, २४५ ५, ७, 


__ ३०,१, क ३६, ६, ४६,४,।अ संस्येय- -यम्‌ शौ १०८००४० - वरन -यम्‌ शलौ १०, ८,०४/ 


१०४ १२२, १३, ६०१५. ५९ 





*) तम नमू-स्वर्‌ (पाद,२, २) 1उप ददर । 
४) सस्व नापृूटि द्र.। उपर तन्ते एड रि दर ॥ 
*) रलयोरभेद सनि नाड स्‌ तत एवाऽवयेयम्‌ + 
५) उस कन पर्वे (पा द, २, १३९)। पूप उत्त- 
राऽवयवस्य घ्य ? स-मुभ्यातुपदेे मति «८वच्‌ इत्यत्र 
वा(तुमा, ९२), </सुतइयनवा [तुए १ष च 
(ययोरयमभिमपि ममाग्येत)] «८ मुच्‌ (मौस्यि ५८पच्‌ 
श्यस्य पिनृग्यभूत यद्र) इत्यत्र बा तमूलमभवादू 
उष्पकनदरयेऽन्तरयाऽपि "मसु सुकत~ इति म्थिने नै 
मस्य दे चाऽगमप्यस्यस्य वस्य लोपे चोद्यरयो सव्- 
दं चृषपसपत्तिरिनि यावत्‌ [वैतु ला ४३ स्वद्‌ 
मदग ए एवा गृषूत- (त नु, दिप) एति 
भ्न क्ल शृत्याकराएकदाहतिक्विरिनाऽऽभा- 
मनोऽर्योह्ना सश शत्याकारिफा सस्ृतयन्या- 
परिनि बदधिन्य (मौम्यि ~/्वाट्‌ शृत्यस्व सुपर्व 
</भद्‌ इनदनन्‌-मनभिना </*भाद्‌ एन्यननाऽभदटनि- 
पररेरनवमेेश्पि वथाडथविन्‌ गदमा्ते ममवति "मूत 
इथ दपानुपन )}। यदा म्म्य 4८ युच्‌ (नौरिय 
«प्‌ शयेतपमगोध्रस्व यः) श्यस्य विस्र द । 
ऋन्नध ५/दच्‌ शुयन्दरसयोनेयां बन्धानमन्यन्न 
इयर पुन दल्पदय भदनि। ट्र हर्म्य 
सविधि निरो दसद उप रपददननथपननेको 
मदमे 1 नद्‌ "दया 1 यु शवम्य रम्दनिमपयनन 
शुरो एस्दस्यूयमिरमे दषम बल्य स्यष्द निविर्‌- 
गद्ये सोल दल्य शमे उभरपष्डरि ठर 


ङ प्र उस ता ३,१,१३५) शति दिक्‌ व्रतु स्रा पचा- 
जन्त्व वरुबाणो ऽपारममम्येत्तविपरिणाम प्रसतादुक ) 4 

*) तमनमू-म्वर्‌ (पा ६,२,२)1 दप सस्या | 

१) सस्व नापि द । उप स्वष्मत मेद्‌ 1 सम्‌ 
८ कम्‌+विद्‌प्र तघ्राऽनुनामिङम्पानीवदा्ाऽऽभगन्त- 
मितौव या [६,०९ प्रम्‌, (त्‌ दे |४,३] सा}} ॥ मनि 
(तु षता श्वापद) इत्यर्वा्च (त १५१ [२,४५३]) 1 
तदेतद्‌ भूयोविद्रय सत्‌ यस्या प्रपिद्र। 

४) तम अन्तोदात्त (पा६ २, १ ६५) 1 उप सं 
८खया~-यत्‌ प्र ॥ 

४) तम नम-स्वर्‌ (पा ६, २,२) । उप रम वद्र 
इह ध्यया वय युपमा मचा भवामो यूथ च मचदरिष 
मि्षनया प्रमिदा मव्य) इतावाभिदरवन्यं म्नोतु मर 
दाराधनफरनिद्य कल्याणभावना द्राष्रगिद्य म्यादिति 
ह्वा यनि श्रादर एति दिङ्‌ (त्‌ १५५ बेगु भा, 
८५ ध्व इनि पू भति खम दला, अभ 
इष्दवमायद्‌ पराजायुक-) । 

५) बग प्न्लोदाप््‌ (पा ६,२, १७३) दप दः ॥ 

1) श्नयायन्‌” षति षा $ ४ 1 भषन्‌" इने 
दता निन्दो मदन 1 गदिरष्देपदाश्पण्या श्हन्ति॥ 
आज अयत्‌ इनि दिमनय्मद्‌ शोहन्नी दण्द मुपल 
र्द्रा स्थन. गवन मननदणियनने 
जिम्‌ १ दमि रा शन्ति १ भा (<यदि 
दिनो मकु. 0) पय्‌) रपे स्वय 
दडदम्यग्यदरवृर सटद्ट॥ 


अ-सद्‌- 


५२८ 





१९९१ १, खि ४, ६, १०, शृते 
म्‌,१,५, ३, ५,४,६,४, मै 
२,५, ४५, वाठद९,य्ब्‌, क 
४७, २१, शौ ४,१९.६, †<, 
४०१२, १३, ६८, २५, ६, 
1 १६.१०,२१.३, -सव "प ५, 
१२५४, ७, १०४, ८१, [१०, 
५२०२०३२], चि द, २२, १, 
मा १३, ३, का १८,१,३, तै 
२, १,५.४१, ७,२, ८, २, 
मै२,७, १५ ७,१, ३९, काट 
१६०१५, ३१,२, २८, १४, क 
२५८, ६,८४७, २१, गौ २,३२१, 
ओ १,३३,९. शौ ४,१,१, 
५५६, १, ८, ४, ८, ४, <¶, 
१०, ५,२५.१ ३, २,२,६, 
१११, १द,९, न, १५०, 
१, ~सत ऋ ४, ५, १४, 
-सतिच् ----मतिच्१०, १९०४ तै, | __ ३,९ ________ __ । मस्र -ना 7 १०.९५.२५ तै, 





१,२, ११, शौ १७, १, १९, 
-सते ते ३५५, ८, १, ७, १, 
११,१,भ १,३, ३५, काठ 
मेद, १२, २९, ५, ४९१, २ 
क ५,६; -सन्‌ छ. ७, १०४, 
८, मै ७, १,३१्‌, शौ ८.८, 
११, ९.३० १६. ९, 
८२, ३ 
अष्तती- -तीम्य रौ ७, ८०, 
१० पै १,२१,१ 

नसच्छा(त्‌-या)खा०- -खाम्‌ रौ 
१०, ७, २१ 

म॒सत्त(त्‌-त)र,रा- ~र तै ५, १, 
२,११, -रा शौ ७,८०.१० पै 
१,२१,१ 

{भसन्म(त-म)न्"~ -न्तरात्‌” शौ 
४,९,६ 
भसन्मन्य'~ -न्न्यात्‌ पै ८, 








अ-सव्य- स्या ऋ ४, ५५ 
[न्त्य न] 

गृअ स्नः त्रम्‌ पै ७, ३,६,२ 

त ८, १, १२, २३ 

६, 

१अ-सत्व- ९५ 

अखन" नस्त खि ४, 9) ^ 
म ४, २, ९१, काठ ३४, ८4, 
शौ ५, ५, ९०८, १९, १४, 
१५५२, द, ४०९०, ९०१८ 
९, -स्म्‌ा खि छ, ५,५.. 
मा२५, ९, का २७, ९, १, 
६, ३, ९,२५्‌, मै द,१५,८०४, 
१,७१, १२५४, काठ १६,.२११ 
३९१, ५, क ४७, ४¶, शौ ५, 
५, ८० पै ४, १५, ३, ६४ 
८, -्¶स्नाम्‌ मै २, ९, ६ 

असन ^^र्अस्‌ 


२,६ 
*) जामत इत्ति सांदितिको दी । 

४) त मागस्व (पा द,१, २२३)। उप यद्‌ । 
°) धरप पित्वज्िघति स्वरेऽविशेप । 

५) क्म (नु ए व्रम्‌) सासष्व (वा ६, १,२२३)। 
मादायिक प्राति द (तु नाउरि)1 

*)साश्रनु पै. (नाउ) च य्रययन्त पा 
भवनि । यनि यपि नभू-पूै यम ममन्तोदा् इति 
ह्न्वाचा समवदित्यपि द्र ! तया मति उप "न्मन 
नि केम इनि विवेक ॥ 

1} तु मापि । 

) प्रम फन्नोदरातत (वाद, २, १७१) उप णद । 
४) लग्‌ नय्‌ स्वद्‌ (पाद,२,२){ उप यद्र । 

^) ्यनिर धानि ट [त दि *नुग्व-> -स्यम्‌ (शौ 
१९, ४८९, ३)] । 

1) श्तु षार सण्भू- (वः) यम्य स्थाने चमा. 
दिषु प्र धिगमात्रमवन (धा ६,१.९१) ' मौन्थिदु 
(4/१अम्‌ "िगापाम्‌ >)" स॒म्‌ +(</मन्‌ ° शरण) 
"मन (व्व) ह्नि फषन्‌ (भग शर्ग्रादि- 
तवरदिर्वयस्यन्‌ गन्तन शस्व) उण उपद्रम्ड (क ६, 
१, १३५) भन 2 पुर्न नदाप्म्य मादर श्द्यव्‌॥ 
भषन्‌ दवण्टदा्लय तदे गनन्यु दिक्‌ चद 





१असन्रा- -ना छ १०, ९५, ३० 
मवतीति त्वा तभिद्श यद्र [ठ प. (१, १६२ 
उभे प्राति समेदुक ] 1 क 
५) अहटोप उदाततनिवरतिस्वर, (पाद,४,१२४१११६ 
1) =शौ १,५,९ । "भर्स्न ° इति तक्ारमध्य ध 
यनि सु शतोधं स्यात्‌.) यदा (८) "तव-ध 
उफ मत्य्‌ *भसर्जन्‌- इत्यस्य सनाभि सदू "भक्त ध 
इत्यपर परयायभूत प्राति. इति कृत्या यैर तत “भस्त 
इत्यस्य जमद्र (वु एपूटि)1 

०) तुपपा,ए५ पण प्रमृ. च, वैतु ए भात्न्‌-> 
-स्नं ईति पादुक । 

०) भ्न भसि ४,७,९ दस्यश्रतयेन टि सथिय्य । 
°) स्न शौ ५,५,९ दृत्यत्र्यन टि विधयमामान्य दर 
2) व्युष्पात्र ^/मन्‌नस््ी युप्‌>भन्‌ प्र म 
(गा ३,३, १०७) इनि रक्नमाद्र सदु भूवोपिमराग 
त्रु नाउ. टि)। नि 
०) वार भाप इतिच च१यत्‌ नभनु + 
खषह्वाष्म देषा शसा । एतदादि भ्य 
पादरलथ चैतत्‌ भाष सद्‌ गदि शयेगिरिर 
परिनि पर, १ एतत्‌ शय गन्‌ तथेति न. प्य्‌ 1 
वि गयुभाप शमा हि~ शफेन पुधितिशर श 
वेषद्वु श्द १०, १५७८, 121 


॥., 


५२९ 


अ-समन- 





नाम्‌ ९, १४८०९१० १५५ 
४ 
गद्मस-ना-नाप्‌ टि द 
अ-सनाभि- -मि काठ २, ११, क 
>, ५. 
थ सत्तत~ -व काठर्ध,८, क 
 १८,१ 
अ-संतापुग्वा- -पम्‌ शौ १६, ३ 
६, -मे शौ ४,२६.३, ८, २, 
& १४८ ५, ३६, ६, १६, ४,४ 
श-संत्‌(म-वृ्ण>)ण्णा!- -ण्ने पतै 
६, २, ११, ३ 
ि-सेदित- -त श्छ ४, ४,२, 
मा १२, १०, का १४, १, १९, 
तै ,२,१४, १, २,५.१५ 
बाट दद, १५, क २५, ६. 
1 म्र-सदिन"- -नम्‌. % €, १ | 





१४१ काठ ७०, १४, कौ #) 
९०१, ४,६,६ 
म सदरा- न्शम्‌ पै १,७०, २ 
"भ्न-सच्र्रा~ "त्र तै ६, ४, ५, 
७, पै ४,५,५, ७,४, -प्रम्‌ 
यै ५,५,५, काठ २८, ७, कः 
_ ४१७ ~ मैथ,९, ७, २५ का, १०३० 


७, १,४, काठ २७, २, २८५, 


क २, २, ४४, ७, -त्नव्‌ तं 
६५, ६, ५, ७१, ८०५ 
जौ मै ७, ५,७, काठ २७५२, 
क २,२ 

शृञ्ज-तपत्न ~ ~न शौ १, १९१ ४ 

म-खपत्ल,त्ला'- -ल ऋ १०, 
१७४, (१५९, ठ) र] ५, मै 
३, २, ७५, काठ ५, १, २२, 
१९ शौ १, २९, ५. १०६ 
३०, १९.४६, ०, पै ९,११, 
४,४, २३, ०, १३. ३,११}*, 
१६, ४५, १, -लम्चखि २, 
२, ४, ४, ५, २४, मा ९, 
४०, १०, १८, का ११, ३, १ 
६,२.मै २, ६, ६4, काऽ १५, 
५, शौ ८, ५, १७२ ९०२, ५, 
८, १२, १, ४१, १९.०१६. १, 
२७, १४, १०, ८, ४, १३, 
३, १५, १६, २८, ५१ ५६५६, 
५७, -ना श्रु १०, १५९, (५ 
(१७९, ४)] ५, मै ३,२ ७, 
वि २,४१,४,५ -लना मा७, 


५,२१्‌, शौ १९ १४१०१ २, 

७३, १, दद १५०, < 

१५२, ५. 

शृञ्च-सतदा(त>)फा- -एया तै ६, 
१, ६, ७, मै २,५,४॥ 

ञ्ज सवन्धु- -न्ध सि ४,५५.२० 
सा५,२३, का, ९.२ मै १, 
२, १०, काठ २,११,क२,५ 
शौ ६, १५, २, ५५३, पै १, 
२०,४, ६६, ४ 

पृ सञ्च -म तै १,०६.५ 

ञ्च समःमा--म ऋ ६०३६०४० <, 
६२, २, रौ १२, ३० ३८, 
-मम्‌ छ १,५४, ८, १०५४५, 
८, ८९, ३, -माशछर्‌, भर, 
८, ६, ९५, १, -मा २, 
१३, ७, १०, ७१०५, मानि 
७,४३.१ 

जचसम-रय० "य , मा १५, १५, 

वा १६, ५,५, त ४,४३.१, ै 
२,८, १०, क्राठ १७, ५, क 
२६, ८ 

अ ममत्राना--ना० श १, १८० 





२५ का७,१०,३१ ते ५१३ 





४,७,५,३, -े श्रः ६,५९,१३. 





*) त्रि, सचू शारा इत्यनेन संप॒सना सबद्धम्‌ (तु 
मा.पैतु वे „र्भम्‌ ध्यत भाप इति, ९५ प्व 
नन्‌ एव प इति)! 

४) सप्र मन्‌ प्रति घोयुमान- द्वनेन विशिण्मिति 
कन्या ०२भम-ना- [*अम~ (= ८ ए४्‌+भप्‌ व्र )4 
भना (=./*ना [= </नी इत्येतस्य |+षिप्‌ प्र) 
इति मयते उम उपदरस्व (गा ६,२,१२९)]इन्पर प्राति 
सभाष्येत(वैतु ९५ ०९५ च द्वन्दस्सो विशनिमाप्मिद 
गर्‌ पमि धीय नोना इम्यव प्रह ्र्दारदुदी)1 
क्पे हतस्य पामि <८२अब्‌ व्यत्‌ स्यु शष्टन (वु 

५५५५ १, १३४) तदापि दिराणाङमनव 2 । ~/र्जम्‌ 
ष्द्दणयि मिप ~/१४्‌ दर्देनदाय ग्रथयमाग्रम्येन 

दर्पणान्‌ 

५) पव ममू-म्दर्‌ (गा ६,१, ३) 1 उप ष्ट । 
५} कम्बु मनू ८ । उर मतन + दय ॥ 
समो मधरन्य सभम (दारय ६, १,१४१.६ 


| 


सतव) । 

०) बस द्मतोदा्त (षा ६०१, १७३) । चप 
स./तप्(घन्‌ प्र । 

८) सर्व द्विपरि दर । उप सवदन प्र. 
४) सस्व व्रिषुषटि द ।उप स८द।(बन्पने)न-च प्र । 
भवद्भि निष्टान वम्‌ उप (पा८,२०७ एोप्योपनाररि 21 
4) शयनुः्‌ इत्यस्य दि भवत्‌ । 

५} ष्म दन्तोदात (पादय, १७२) । उप दः ॥ 
>) न्दम्‌ । भन्मि' इति द्विगदा्यमद श. (१०, 
१९६, २) पाम । 

४) मिच्ठ्बगदुश्व्‌ सुग.विनयः त रिभ स्ता) 
न) स्म न्प्र [६,२.०८ 1५ पन. 
बन इतर एिष्दुश)) । उप सद + 

=} कग दर्थम्न्‌ (६, ३, १)। खव प ॥ 

=) ५ सवर भु ५ त्प गा गमनम्‌ 
दन उ दरे हव बन म्द्दुष् 


अ-समति- 


५३० 


ज-स्ववीर- 





-समर्ति"- यपे २,२,८, २ 
स॒-सतमण- 
यसमषट-कान्य- -उ्य ऋ २,२१, 

४,९, ७६४ 

उ-समाति- -किम्‌ ऋ १०, ६०, 
२, शौ ६, ७९, १९, -तिषु छ 
१०, ९०,५ 

भ॒समाव्यो(ति भोजस्‌" -जा ऋ 

६,२९,६ 

अ-सम्रान- -न मा ५,२३, का ९, 
६,२, तै १,३,२, १९, ६, २, 
११, २९. मै १, २, १०२, २, 
८, ८१, काठ २५५, ९, ११९, 
११, ३, ३, २५, ९१, क २.५२ 
८०, २९ १,२०.३ 

शृ्च-समिष्यमान- -न मै १,६,५ 

शृर्च-ससुद्रि(यन>या--या मै ४, 
४,१ 

श्-समृद्ध०- -दा शौ १,२५७, २.३ 
वे२,३१,२,५ 

ससणदधि- -दय सौ १५.२.४९. | शम -संमिष्ा- वा ते द, २,११,|_ पै, ५५५ _ -दय शौ १४, २,४९, 






न-मविक्तिन्‌ प्र । 





^) तस नन्‌ स्वर (पा द,२,२)। उप समर ८ ग्भर्‌ 





-दये शौ ५, ८, १, -दिम्‌ खि 
२, ६, ८, पै १०, ११, ३, 
-न्डे शौ ५,७, ७,पै७,९, 
६, -यै षै ७,९, १ 
अ-संपुखानिः- -नौ मै १,४,२ 
¶ृञ्ञ-सपत्ताच्य" तै ३,४,१०,४ 
¶-सं्रततः- -त तै, ६,९,२ 
“र-संवा(व>धाः- ये मै ४, 
१३, ९ 
पम-संवाघःघाः- -धम्‌ शौ १२, १, 
२, धा मे ४,१५, ११, -पे 
शौ १८, २,२० 
स-संभव- -वात्‌ मा ४०,१०, का 
४०, १, १३ 
अ समन्य व्यम्‌ शरौ ५, १८, १२, 
१९. ११ चै९, १८,७, १९. 
{¶म संमाव~ -वात्‌ काठ ३३, ४ 
¶ अ-संभिन्दत्‌"- -न्दन्‌ तै ६, ४, 
१, १, मै ३, १०, ४, -न्दन्त 
काठ २५५, ९, क ४०, २ 
¶य-संभिन्न- -त्रा ते ६,२, ११, 





4) सस्र दिपूिद्र 
स्वरो भरट इव स्यात्‌ । 


क १२ 
३६, ७ 

अ-संभूति- -पिम्‌ मा ४०,५, का 
४०, १,१२ 

मृज-संभरत- -त. काठ २३५ २ 
३५, ८ 

शृश्च-सभेद्‌- -दाय तै ६, ५,१,१, 
मै ३,१०,४, काठ २५,९, 
क ४०, २ ४ 

°्ञ-संमोजन~ -नात्‌ सि,१०५१ 

*अ-संमित- यज्ञरूप" 

अ-संखष्ट- -ट श ५, ११, २, 

` ९,३,३,१, मै १, २०१९, 
काठ २,.१३.क२,० , , 

¶अ-सयोनि- -नि काठ ^ ¢ 
व शौ २०, १३६५ 

{च्-सरत्‌” ~ ~रम २०, ) 

*असर्जन्‌-, *भसतौन्‌- भतन- > 
घ्न टिद्र 

स सर्ववीर- -र शौ ९ २, १५४ 

पै १६, ७५७,४ 

।उप यद्र 1 सुपा -सबा- इत्यन 





४) सस्व नापूटि द । उप <म्‌ <८१७द्‌ यद्र ॥ 
%) वम पूपत्रस्व (पा६,२,१)॥ ननु तस्त स्यात्‌ 
स्वरऽविरोपादिति मा श्रमि 1 देवताऽऽराधनतःपरेा तद्गु. 
णकीरत॑नैकभ्पानेन माव्यमिति क्वा स्तोहर्‌ देवताऽमी९- 
शुणरोनाऽधिक्रणान्तरभेवयर्यीनित्वस्य द्वीयोऽध्व. 
गनिक्लेरामाग्रक्वस्याऽसभाग्यमानत्वात्‌ (वु ०४४ ,वैतु 
ए अ च) 
५) सस्व द्विपूदि द्र 
विपयद्र + 
“3 शह उपर {समाति इति भाप सत्‌ सश्र तते 
३.३.८०६) उप शट्यमाएस्य *सुमर्ति- इत्यस्यैव नैर 
श्पान्तर्‌ सुवचम्‌ (नु. 7५ ; वैव. श्त. ए श्रतयावा- 
दिनावति सन्तौ रप माप इत्यत्र समनी) । 
4) बम पूयस्य (पा ६, २९,१) । उप यद 
५) तम ममू-्वर (वाषद,२,३)। चप यद । 
४) शव्वनापिद उ मच ^८दौ > कषापि श्य्‌ ध 1 
+) ग्व एटि 2. खप्‌ भ प८दा(दनोन-ःत्र) 


1 उप॒ “समाति इति 


४) ब्त श्न्तोदात्त (पा ६,२,१७२) । उप यद्र 
+) तस अन्तोदात्त (पा६, २, १६०)। उप 
स^८मू+यत्‌ प्र । वा कवि द्र । ५ इव 
२) तस नस्‌ द्र । उप मूको सं-मव- इ 
सच्‌ यनि शोध-फ़लद्र (तु सटि )। उभयथाऽपि प्रास। 
उप माप इति छत्वाऽन्यतरथापि समाने निष 
समवतनि त्व शोधाऽगपेक्ता स्यात्‌ । यस्थि, पा एव स्वाः 
ररिक्त्वाच सटि पाका (६,१,८३) सगमध्य +भापीव्‌' 
श्यस्य पदस्य यनि स्थाने रथापनप्रस्तावोऽपि समान" 
मनयेदित दर 1 

२) तम.नम्‌-स्वर (वा ६, २,२)। उप <<घ^८म्‌। 
०) बम इतीव ह्वा सुपा यदन्तोदाणे निदेरि, 
सदुपेदयम्‌ । 

ना एटि द 1 उप. <स.८य्य्‌ £ (वु 
०८५ धरम्‌ ऋ स्थ <स.८गृम्‌ $ति)। 

०) श्लामयच्‌" शाम शयपि मूषे । तद्‌ शति 
साधनविरोपयानुग्ये सस्करषठा-तसास्येषाऽथ € । 


श्मासक्री- 





 श्-पष्व्‌- _ ___ भड् _________ 
पश्च-सच्व्‌^- १६ चट ३६, १०. न ~ 2 
श॒तशरन्तीभ- -ती ऋ ३, ५०, ६; | असाद -दाः शौ ११, १२० २४. ५,१५.९१६.९५,२; -ंसिम्‌ 
शृभ-सामन्‌०- -मा तै १, ५,५,१; च १०,८६,१८; सौ २०,१२९, 


६ ७०, २; ८५ ३१,४. 

स म-सप्त्‌“- -घवः ट १, |१३, 
६; १४२, ६; ११२, २२, 
ग५४४; ९० [५७, १; ६२.२८]; 
[७३.४५ ८५, १०]; ७४,६; 
८६, २७ कार दे८ग४४ कौर, 
११११जे ४,५,५; हौ ५, 
६, ३; पै ६,११.४; -श्रतम्‌ चछर 
२,३२.३; -श्रतवा छर १, १६०, 
१६५७, ६७, ९; १०, ६९, <. 

नन्व १०, ६९, < 

†भसदुपो- -यी ऋ ९, ८६०१८; 
कै २, ५०४; जे २,३९.३. 
र-ससत्‌~ -सन्वः र १, १४३३. 
ससद -सो प २, १२१९. 
श्च-लाक्मेचम -चाः मै १,१०। _ ५८३ ते, ९ ~ वः नमत भै १,१०, 


*) तत्र, नमू-स्वरः (पा ६, २.२) 1 उप. «/सरच्‌> 


शसश्रत्‌- यद्र. । - 


०) छी, नुम्‌ [पा ७, १, ८१ (वैत. 1. ४६०५/स्च्‌ 
इत्यम्यस्तम्‌ शद. च धा. इ पशयन्‌ [त. 6.] चुने 


र, ५, ८० १. 

†य-सामिः- -मि = १,[२५, १५; 
१०.२२२] ३९, ९६१०९ ६, 
१९, २६३८. ५; १०, २२३ 
७४, ३; ९६, ५ शौ २०, ३०४ 
४; -मिभिः ऋ १, ३९, ९. 

शसामि-रावस्‌ ~ -व्षः % ५, 

५२, ५. 








९असमिध्पै १०,१, ३. 

एेमसिः- -सयः लि ४,५, ३४६ रौ 
१०, १,२०; पै १६, ३९.१०; 
-सिः ऋ. १०, ७९१६; ८९ <; 
नै २, ९, ५१; काठ १५, ४; 

-सिनाच्छ १,१६२.२० मा 

२५, ४३1; तै ४, ९, ९, 


१८; -सीन्‌ शौ ११, ११०१. 
अि-मव्‌प- -मद्धवः मा १६.२१; 
का१७.२.५; तै४,५,३,१६ मेर, 
९,३, काठ १७.१२; क २७२. 
"रञ्जसि- १रअपिकी-;२,३असि- 
टि. द्र 
रशरसिक्रिका- ए. टि. 2. 
रमसिकितिका- रमधिकी- टि. द्र. 


श्सिक्री- 2 शौ १२२० १ 
वै १,१९.१; -की रौ १.२३, 


३; -कीः ऋ ७, ५, ३; शौ ८, 





४) श्रतीव दन्दः स्कस्यान्तप्केखः पा. भवति । 

1) प्र. „८ *१मस्‌+दः प्र. पाच. (४, १४०) प्रस्व. 
भ्वादेशाऽमावधव द्र. 
.८०भद्‌ इल्यम्य ८ठं 


७, १; पे १६, १२,१; -ष्ोम्‌. 
र ९७३५; १०,३,१; कौ २, 
८९६; ज ४,१२,९; कन्या!" 
शौ ५, १३,८.वे €२,७ 





\ 


(तु. असु-) । यनि. घा, आयंशनः 
प्रभेद पराकः द्र [व. £ि. कति, 


प्रति श्ूमाप्नः [यया त्वत्राऽयं धा. भ्वा. मवति 
नाऽभ्यस्तथ श्रदा. चेव्येतद्विस्तरः यद. {)}। 

९) षम. भन्तोदूषिः [पा६, २, १७२ (तु. मा. 
1. ९६७; वतु. ६५५. प्रम्‌. तस, इतीव मानुच्चः 
स्वरतथोधाम)] । उप. र्चद्चद्‌- [=(4/सस्‌> मायि) 

मुष्‌ +(./ चत्‌ > भवि या कर्ीरि वा) “पन्‌- इति 
शवा चम. उपथत्व. (पा ६, २, १३९)] स्यस्य परेः 
(रा ्रम्‌.)4८धश्च्‌ (सत्‌) शयतः [वधा. सनः (वु. ए,५४ 

२,४०)) स्यु. यत्या शसुश्द- ह्यनेन दाग्रनतेन 
गस्पेण पंमेघमानशस्पम्य मनो विम: यद. १ 

ध 9 मर्व, दरिपूटि. द. ४ उप. ५/सश्व्‌+दमुः प्र. 1 

) एल. विपि. द. ॥ उप. ू८सम्‌+सव्‌-प्न्यवः 1 
४} दग.अन्तोदाचः (पा ६, २, १६९०) । उप. सष 

धमपि यत्‌ (धा ३,१,९९)॥ 

5} ठम. नमू-श्वरः (वा६, २०२) + उप. वट. 1 
४) बम. धन्तोशतः (दा ६, २,१५२) । टप. दद.1 
५) गर्व्‌. एटि, ९. \ रप. यर.। बा. दिवि. द्र.) 
4) बर्‌, पूतदन्व. (वा ६,२, १) 1 ठप. ८८०॥ 


| 


पंजा. कटि; वैतु. व (णप्‌ ) प्रम. 
च्यु. इच्दन्तशिन्त्याः (द र 
संबन्धादिलमिमंपेः), फ. (१, १३४; ३२४) मूलतः 
यनि, घा. सनाभेः खतः <८मम्‌ इतवनः स्यु. भुबाणः 
अरहेऽदुनामिन्चेपवोगऽमावतथोयः) ॥ 

८०} नुपू प्र, उदात्तः (षा ६, १, १७६)॥ 

०) व्यु पात्र.रभरमिक- इस्यम्य स्ी.रीपि प. न्दः 
(पावा ४, १, ३५) 1 मौर्य, ६अज-निरिनि- (न्विप. 
<“मिष्नि- (दीपौ <८*निच्‌>मदे] "मिच्‌ +- 
[रौन चरि "स्न >] “मिन एनि श्वा 
तम. सानस्त. [पा ६, १,२२३॥] इनि इन्वा सन. 
नमू-स्वरः (पा ६०२०२) 1 तनः श्री. साविस्दार्पिष्द्प्र. 
परवर्य हसे (पा ७,९.११) टापि नैव, *१ मिण 
न्यस्य दनि. विषत्फिनः ट. [वस्य प्रा. श्तुषादः 
टर्‌ प्र. उम, (वा ५,१.४०) शति हवा सुषदः] 1 यदा 
°श्यनि-नुद रश्मि) रस्जि- (मा) श्नि 
कल्दा बम. पूदयम्ब. ट. (पा ६२, १) ४ 

=) मदत्दपन्दम्यय "जना दासी भनि्व्पाः" 


«८२अब्‌ श्स्यतः 


५३२ 


३असित- 





एअतिक्री- 


क्त्या सि ५, १५.६, शौ 

२०, १३०, २९, -कन्याम्‌ ऋ 

४, १७, १५, ८,२.०, २५. दौ 
१२,९,२० 

रेअसिव्ती- -क्न्या -ऋछ ९०, 

५५, ५ 

१अ-सित- -ताय तै ७, ४, २२, १, 

काठ ७५,१, -तेपु काठ ४०,४ 

रञ्सित~ -त छ १, ४६, १०, पै 

१, ६७, ४०, -तम्‌ ऋ ४७, १३, 

* ४,५१,९, मा १९.८९, का 

२१, ९, १०, त ३,२,२, २, 

३५११, ९, ४,१२, ५, 

--- कर १९, १३० ३८ २,शौ। _नसितनर्‌- शु रौ १२, १,। १८ २,४ -ता' री ६११५ 


१,२३, १. ११.२.३८. प 
१, १६, ३, ४,१८, ५.२४, 
२४, १६, १५, ५, १६, ३, 
१०५, ७, -तस्य शौ १, १४, 
४, ६,१३०.१, पै ९, १५, २, 
९०, १, € ७, ८, ११, ७,४, 
-ताभ्रौ ५, १३,५,वै८,२, 
५, -तान्‌ पै ८,५, ५, तानाम्‌ 
पै८,७,३ 

असित-ग्रीव"- -व मा रद, १३, 
का २९५, ४, १. 

भसित-जचु- -्वे ते ७ ३,१५,१; 
काट ७३,७ 
असितज््‌!- [8 शौ १२, १, 





न= य 


२१ त 
{अपित-वर्ण॑भ- -णां तै २, # 
१११४ 
*अतिता(त-घ्र)न्च्‌- 
अतसिताची'- -चीम्‌ पै १५, 
१८, ३ + 
दभसित्र- -त मा २४,३५ 
२६, ८, २, तै ५, ५, १०,१ 
१४,१, मै २,१३, २१३२ 
१४, १८, काठ ४७, शौ २ 
२७, १, ६, ७२,१, पै ३०२४ 
१, -तम्‌ शौ १०, ४१५, १३ 
तस्य शौ ५ १३,६. प १,५५ 
१८ २.४ -ता" शौ ६,११५, 





इति पाद सु-शोध दर.। एस्थि प्रकृतस्य र प 
सत डर-गू <) खाया. (तु पै ८, २, ७) इस्यनेन 
समानाधिकएणता भवति (तु पारु मूको, ५ च 

ठ 1.६८ त्‌१ इति वदधिन्य वा द्यस्पष्टतवात्‌ ) । 

*) मसि , भुसिया ' प्र भूयास पामे भवन्ति 
छल सरि)। 

४) ज्यु °नापू सहपाचू विवेकार्थं पाप पत्ते डीप्‌ प्र 
दस (पावा ४,१,३९) । मौस्यि श्रपि दभ्‌+°सिरनि- 
[=क्र भाप (यन उप ॒श्चपि *रकुनि- इत्थेतज सत्‌ 
माप द्र[तु नाप्रूटि |] दति कृता बस अन्तोदात्त (पा ६, 
२,१७.२) तस्य चस्त्री नापू दिदि एव" रेभसिक्िनिका- 
इत्येव सत भैप्र, यनि रिपरिणाम इति प्रथम न्प दर| 
"रेभसि- +° १क्नि- (विष ) इति कवा तस सासक्ष्व 
(वा ६, १, २२३) ईति चोरे कल्पे विरोप इत्ति दिक्‌ 
वितु. फ (१, ३२) स्वरभेदमवितरचुक ] । 

५) तम नम्‌-स्वर (पाद,२,२)। उप भि 
बन्धने यद्र 1 

५) स्यु {मस्व नापि, दि स्यातामिति ष्वाउप 
मित॒ दीतितददग्यतरपर्यायभूत चिव्र- इत्येतन्‌ 
ममामि भन्‌. (दीप्य ५/-मू>) "निर +{*त्‌>> 
(लवि था कतरि वा) "त~ > "- > "ल~ >>] 
“त~ नि पयते तम. यामस्व (पां ६ १, २२३) ॥ 

श्नि श्वा मौहि्पि "भिर श्वेव गत्‌ 

भैम चनि विरहिन्‌ ल्लु पजा चिद) ।\ न 


मपु ग इन्ध वु ०४५१५. <-<८भम्‌ इति, 
५५५ (२.१२ ९) मलर्योयम्‌ गमि इनि ङ्ग्व तद 


स्तरकरस्तक्षासेपजन उति (स्थि श्रपि ए [4 
त्वेन समतिताद्‌ भ्रवदहनारथत्‌ | ्र्मदौयान्‌ ^/१५प्‌ 
इत्यनैव समाविय्वे सति ८५ इत्येतजाव्‌ ^^ श 
इत्यत नैप प्रादुमूनात्‌ सत] <+ १अस्‌ ह्यत एव व 
पयौयमूतस्य * रभसि इत्यस्य व्यु सुनचा स्यात्‌! ४०५ 
क्प्रकरेणा भ्युत्न्नस्य सत दित इत्यस्य परहृतेन [4 
नैव ओोऽपि सादात्‌ सवन्धोपलम्भ इति दिष्‌ | ¢ 
प्र |) तु रि १असिक्नी-]। नः 
°) यदपि सुपा स्वरो नाऽऽद्कि तथाप्यथत सा 
नाऽऽयदात्तवरगेणाऽभिमवन्ध स्यादिति त्वार धति 
निसदेशि (्रैतु शौ ६, १३७, २ यतर भसित्‌। 
प्र३ अन्तोदाच्च श्रूयते) । 

१) "(लग्नि । तत्‌ । नाम ) भसि! सम्‌" इति वां द 
विभाग स्यात्‌! 

१) श्रे द वैत फ. प्रभ र२भलित्‌~ इत्यस्य १ 
इति (तु सस्थ दि अटीक->> -का)])। 

४) वस पूप्रस्व (पा ६,२,१)। उप यद्र ॥ 

५) सस्व नापूटि दर 1 उप पाप्र जनु->शु- उष 
ता ५,४, १९ )। मौस्थि तु ज्ायु- शतेन 
मजन्मन रतो शछनु- इ्यम्य यर॒स्वशपूर्वमकमज 
कायमेकोच यद्र । 

1) श्री, उङ्‌ ध्र उस (पा ४,१,६५) ॥ तत्‌-स्वह । 

५) र्व द्िषृषि हट । उप यद  दिरिष्टष्श्र 
(९, १६४, ४७) पमे 1 
3) वु टि मग्धा(ध्न्‌>>ोषवी- । क्त 
=) द्यु १[ल्‌ टि. देभतिद-यदतु १अर+-दसित- १ 


्षिद- पद्‌ 


५३३ 


= 





१४३, -तान्‌ सौ ७, ५८, १, 
-वाय शरौ ६, ५६, २, १२३. 
५५. 
४९असित“- -वाय ठ २२, ११. 
क ३५,५ 
असिन्वन" -न्वम्‌ छ ५३२१८, 
न्वा १०, ४९.१२ 
म्र सिन्यत्‌^- -न्वन्‌ २,१३.४, 
७, ३९, ९, ८, ४५,३८, २०, 
७९,२ 
अमिन्वदी-~ -ती = १०, ७९,१ 
शसिर- -रेण = ९,०६.४ 
ससिष्ठ-, अमिष्यत्‌- ^८रेश्रम्‌ द्र 
१मसीय^ पै ८,७,४ # 
ससु -मद मे ३,६, ६९, दौ । 
२, >६, १८, ३६२, वै १६, 
५,६ --मदेमा २०, ३०,दा 


२४, १५, १, मै ३०१०, ११, 


कठ ३५, ८, १०, क ४८, <, 
९, शौ २९.८८, ४.१ ९५३, 
४ -खक१,८६६५ -स 
ब २, ११३, १९, १६४५ ४, 
१०, १२१, ७, मा ८,५८.१८, 
२, २७, २, का९०७,९ 
१९, २५२, २९० ४३१, त ४, 
१,८.६१, ४, ९० १०७०१०० 
शरै २,११.२. १३, २३, ३, 
४, ४९, ४५, २, १५, काठ ७, 
१३९, १८, ७, २१ १२५ 
२०,११,क २८.०५, शौ ८, 
१,७,६, ५३, २, ८,१,३ 
९, १४, ४, वे १६,१,३.६९, 
ज, -सुनामे ४,२,१९ पौ 
८१०५१ ८.११ १९६. नन्व वै १६, 





-नन््् 
१, १, -सुम्‌ छ १, १४००९? 
१८२, ३, २, २२, ४, ९०, 
१०,१, १४० १२ १५. १ 
५९, ७, मा ८१९, ६९९ 
का९,३,५, २९, २, 9, 
२ ६,१२.३ मै १,३.२८ 

1, १०, ६, १३०४० कठ १, 
१२,४, १२, ७,१९' ६६ 

०१,२६, १२, २७११३, १४, 
क्‌ ३,१०, सै १, २८; क शौ 
२, १, ८, ८१२०९०५ ३० 
१,७,२, १, ८, १, १५ ९१ 
१, ११८११, ०९, स २ 
१३ वै २, ८०, २, ३, ०, १११ 
२, ३, १३, १, १०, ९; १०, 
१३, ९, ९१.६६ २५५ ३, 

१, -सून्‌ शौ द १०४,.१. 





स्त्रि यमे श्रन्तीदात्त (पा ६, २, १७२) इति वा 
रक्मि-न-*तु- (तु गपू ९, ) इति स्थिते तम 
मामम्ब (नपाप्र उम्‌ पगरस्व ) इति वा द्र॒(एद्यि 
चोरयत नापू बम इति क्वि स्प म्यात्‌ )]। 
*) मग स्वरऽदणाऽभावादू्‌ आचन्तोदाचविवेकम्या- 
ऽमुखमन्वादू श्रय पृथङ्‌ निर्दर द्र 1 ननुवि श्य 
दा भवनि तद्विरिप्र चाऽन्तोदा्तमिति विमिवाऽनडिन- 
रवरागि। » प्रकरणाऽनुमधाननेो त्रिवि या$ऽथन्ताऽन्द- 
तरोदाहवगीयतया न निर्िानीति 1 उच्यते! नायमे- 
न्तर इव विव उपनभ्यते यत्‌ सरव वि, शरायुदाप् 
स्रिशि चाऽन्तोदाह्निनि । तदू यथा । शौ ६१३५१ 
२, ३. इवय वि श्गिमदू शतदा शये + 
८, २०, १५ इत्यथ च न्त्ये त्दि्ऽय्य्‌ भमि- 
प्रेयमण भयदा शरतिप्‌ भवति । एन्यि परि 
स्वगो म प्रयम वससय्यनो विद इरह्यर्तदनु- 
मठ घोकरम्‌ अनश््ेतस्वरादि = विन्य यथाऽन्वय 
निन्यम्‌ १ दत्य मद सन्तर महोदय वेय प्व 
सनष) स्याद्‌ शति कृल्व्ारयस्यमानमौ वरम 
स्रमष्न्द निपरोऽ्धर्ते द ॥ 


9} हम पद्यु दम (२६,२,१६०) ननोर 1 


ट विम्ब <.८०यिन््‌ को ठ {वि वं, द, 
५५. द सप्‌ (द.व्८्‌) तपि इय" परम्प 


भ्पु द्द रेदुग् म म्द रभम्‌ ह्म 


_-- ~ ----- ~ 


प्रति बरुर (वैव भ-सुन्व- शत्यप्रय क्तम" पर )]। 

८) तस॒ नमू-म्बर (पा६,२, २)! उपर नापूरि 
दिद 
५) „/ रृमम्‌+द्िरनु प्र उत निन्‌-स्वद्थ (पा १, 
८५२, पा ६, 4, १९०) 1 2 

०) भेषजी, मसीय दिषवूणी' इयेव मौनि 
शरृति समाम्वेत 1 प्रपमपादान्ते यन्‌ मृग भ 
दरकारि, तद्पेदयम्‌ , दछन्दोभदाऽऽ्पतत ॥ ॥ 

४) ययु ".८"ए५म्‌> भन्‌ + "मद भष 
श्रम "व->) ण्व इति ५ बम 
इति ष्ट्वा पूश्धस्व (णा ६, २,१) सनि टप विम्ब 
मल्‌ नैप्र “ड~ शयेव करिपरिगयतं स्यान्‌ । पा यनिधा 
द्ार्भपातुर्न्ेऽयि मूमावाऽयदोजष्ट उन्‌ ध. निग्बग्ध 
(षाड १, १०, पा ६, १, १९५} इति एय्‌ । 
[कि पठन परभ, (१,५०) 4/2 भम्‌ इन्यलेददोन्या- 
निद मनोस्यु दुबरी] ननु यनि धा ८,६।६३्‌ 
८ग्अर्‌ इ्तम्य श्न्नत्य प्रभदष्यगदनव 1, 
ऋरुन्बम्य जर वाच्दभिपागाद्‌ भमः ध्रट्ययं (९६) 
ग्रा द 2. समाम दुनाणयर प्रमेनेषा 
छहर श्दन्लद नन्गम (ठ ८१७ , दन्द 
यददगम्दनि म्मू(्व 2, श्तु दप अप 2 
म १अम्‌ एत म्म नरस) 

०) न्कमुम्‌ शरन (२,१२.४) ९५1 


४३४ 


{अ 





असु- 
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~ शा नि रिमूर->ी)) | +) माद य (पा ८,१,११९) १ पन 9 
सेव दानाम्‌ भुरव भवान्‌ शुर ववयं च 





६,१,१० ३,१,११९}। । 


१अस्र-> 


"३अस-> 











ृमसुर-ब्रद्- -द्याम्याम्‌ कठ २७. 1 


< -ौ काठ ३०,१य५ क 
४६०४९. 
भसु -माय्‌+~ -यया दौ ३, ९, 
वै ३, ५, ५; -यामै २, १, 
५५ -ये म ४,८.१५. 
दमसुर-योनि°- -निम्‌ तै ५, २, 
„ ८, ४; काठ २०, ६; क ३१,८. 
¶भसुर-डोक^- -कः, -कम्‌ मै 
„९११, ५ कठ १४, ९. 
भमुर-वर- 
ममुरवरिम५- -रिणि खि ७, 
३७३ 
भसु -हुन्‌- "प्नं क्र ६, २२, 
भ्रौ २०, ३६, ४; -प्नेच्छ 
७, १३,१; -णम्‌ काठ | 
५ हां ए १०,१००.२ खै 
२,८०४; जै ४, २, १०. 


कठ ३९, ४; क ८७,४. 
पनसुयैरयौ- -न्यं च २, २३, 
२;१०,१०५.११; यः चछ ८, 
१०१, १२; मारेदेण्णःका 
२२, ३, ११; कठ ३९, ३५ 
चौ २, ११३९; अ ४,३, ३ 
शौ २०, ५८, #; -रयम्‌ छ. २, 
२७, ४; ३३, ५; ३,३८.५; 
प, १०, २; ६६, २; ६, २० | 
यञ ३०, २; ३६, 9; ५४१ 
७, ५, ६; ६५५ १०९ ५७१, # 1 
मा<र४कार, ४,२ते, 


प कठ १२, षषः प्री २, 
११४९} -्या छ १,१६७.५, 
१६८, ० ७, ९६, १; 4 
२५,८; दक ०,१; -्यागि 
छ, ४२.२६ १०० प४४ यत्‌ 
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णान्‌ सुर दतयर्वारत पराति. मकत्य्‌ आमासिक्नम्‌निः | 


ज्यमानस्वेड। 


परतिप्रचेदिदं 


एृ्ीतीवाऽभिर्दधाना द्रयायः ९५५. प्रम. दर. (तु. 
सि~) । छत इदं ^वठलुम्याम्‌, (पामवा ५, १, 
११९) इत्यस्याऽवमराऽभादो नयु-ममामाऽभावादिति 
दिक्‌ । नतु विषदार्भपरतीतिष्‌ मा भूद इति देवाना प्रस 
नेमू-ममागो न स्वादू राद्तसानां परम त्वतुपपर्यप्रसङ्ान्‌ 
तदश नभू-ममासोऽनुमन्येतेति चत्‌ 1 न। सुर 
श्यस्य सुरा- शत्यतोऽन्यत्र श्रवणस्य नितरामनुप- 
गम्यमानत्वात्‌ तादृश्या अनुमतैः प्रप्नितरत्वशचयुतिग्त्वा- 
दिनि यावन्‌. 
*) पष. सामम्ब्‌, (पा ६, १, २२३) + उप, य. 1 
प ) म्पे निः पर. तन्स्वरथ (पा ५, २१ ११५ ४ 
५) उमः छिदनत-नमम्व, (ग ६, २१ १३५) १ 
) शी. प्य्‌ उदाहनिष्ठषिस्वरः (गा ६,१,१९१) 1 
>) हिते प्र पित्व (य ६, १,१९.०१ 
) मौग्वि. *भमू-व~ [रउख. यायावम्दरः (ण 
६२, ५४४] एति तेव सनि नरमुर- इद 
निद दि-वा्ददया 3 एडु र. एय यि) 
५) सव, भु. तैय, भप ८.4 
>) पाय. ¶न्रमुर- न्दः छावः डमं. (5४, ११ 
११) पषति भमदि मैय. सी, उ 


शब्द-मस्वएवष्वराऽन्त्मऽ्ारयानितया 
कल्पना-गौ (वमिह लम्धाऽऽदरमिति दिर्‌ [तु. दि, 
असुर > मासु(र> 7 -7> यं (मै २,५,९)]। 
+) जमि स्वर्मफमः (वा <» २,४1 
1} नापप, षम्यधोएनयोनवं स. विषयभेदे मयप्य- 
यतः मजातोयतवं भनि । तयोश्मयोः प्रश्मशयादिन्य- 
वति तात्पर्यात्‌ । प्रहतं वु भरदययरादिस्ववनि तात्या 
ततो मिजातषं इ. 1 एवमर्थः गिदेऽमि विने 
स्वरत च बिधये मेदे मवति । तेयादि । यनि, 
उथ. थापीय-स्वरः स्वात्‌ (पा ६, 2, १४४) । ठप, घ 
नाद, सस्यं मद्‌ माविवा श्रिषा <५८ब्‌ भाग्टादे 
(वैत. नपय. भ्पयोः उप. ष्टि <<<) 
शति स्दात्‌ । वदरा हम. नस्‌-स्वोग ¶ष््र-मुर- 101 
बा नि्म्यम्‌, एव्र उप. (५८. गद्मगे>) "लु 
इति भाप. द. 1 नाउ. म्पु- यन्‌ शौ.) ~ 
१) गयम दर. ,२.११.) 
हनटवरः ॥ नरे. नाउ. धयु-य.द. (त. [ममू] । 
1} मेय. ब्पीरति मन्‌ म्दामेष्नः (८ 
1 ददा रवप दानदग दति, दिनः 
(त ६, १, १८५) । भवर्ः 
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*) त॒ सस्य टि अ-तूर्‌->एभसुै-> -्वम्‌। 
४) तस नन्‌ स्वर (पा६,२,२)। उप यद्र । 

°) “वा छन्दसि” (पामवा ५, १, ११९) इति प्रस्व 
बाधित्वा नयू-स्वर्‌ (गा ६,२,२) । वस्तुतस्तु मावप्रत्य- 
यान्ततया निष्पन्नेन सता नन से च त स्वरशेलेव सुवचम्‌ 1 
५) बम अन्तोदात्त (पा६, २, १७२) । उप 
५८/सूप्ाणिप्रपयै)+-मवि द्विप । यद्वा तस उप कर्तरि 
ङित चार्वादिघु उस (पाद, २, १६०) । 

°) स्वरसकमात्‌ स्वरित (पा ८, २, ४) । शाला- 
भेदेन रू यण्‌-भावाऽभावौ द्र । 

५) पपा श्रवमरहाऽभावो भवति 1 तेनाऽभ्यस्तीमावमिव 
स्वार्थिक नय्यतरमिति समाव्य ८५१ प्रद एतत्‌ =नापू इत्यभि 
सदधिरे। यथा यनि पदेऽवग्रहाऽभावो नोपपयेत,एव परप 
ऽप्य्‌ अभ्यामहस्वाऽभावो घा मूर्धन्यादेशाऽभावध्च नोप. 
पवेयतामित्युभयो पक्तयोश्‌ चोयदुष्परिहरत्वसामान्यात्‌ 
प्रकरणाऽनुसधानतो$न्यतरपक्तपरिग्रहो निर्णीयित । 
एदिय, वशया सामान्येनाऽस्व सत्या सू-मावोद्ये 
श्राविते सलेव तद्‌ गर्भशरतिदपपद्त चमल्छृति-सदकृता 
घ मेद्‌ दति युज्येतैव समासपद् इति भत भवति [६ 
५ )। यनि भ-सू- इत्यस्य नसू-युक्सैव पूरवपदी- 
भराव इति उम सिविन्त-कन्‌ प्रस्व (षा ६ २,१३९) । 

५) स्व ष्तेतु एपूरि॥ 

*) यस समासान्ते कपि कातूर्वस्याऽकारस्येस्व 
हस्वन्तिऽनत्या पूवींय स्वरश्च (यक पा ८, ज, १५४, 
१७५३०४४, ६ २, १७४) । 

4) म्य पाय भमु इर्वतो क्यप ताद्‌ दा गन्तादू 
थानाधा भते (पाद, १,२७. पाम ३ १, १३) 
पचधगत॒ प्राति द्र लु गि वम्‌)! मौस्थि 
त १भरमुर-> १अयुद- तयत नै यनि विपरिणाम 


द मरात्रा १, २,५,४) । नाड श्यु धरीपद्र। 
1) इतुर्निघाते तदा विकरणस्य स्वर (पा ६,१,१८६)। 
४) सनी भवेम प्राप्‌ च (पा, ३०१०२) । 
1) पा तृ१ सलु चौकय कार सभाग्धेत (तु नाच टि)! 
२) पा .भसूया (=भसूययः) पूकपत्सु" इति पदद्रय 

स्यादिति तत्पर शेध द॒ (पमपन्माततवदेकपदरिपयां 

इसयेत्यभिसधि ) । अधिकाक्तरनिदिव्िपा्रमोजित 
यनिपा विक्रार द्र। 

०) बस्त अन्तोदात्त (पा ६,२,१७२) । उप यद । 
०) *असुरिक- इत्यतेत्य रि द । 

०) रेजसुयै- इत्यत्त्यटि द्र र 

०) एव क्रिल मूवो (तु सरि )| प्रकरणतस्तु *{३५ 
सुर्‌- > रभसु्यै- इत्यस्य रू द्र । एवमप्यन्यतरत्‌ 

(लमक्तम्‌ इत्ये तत्सकन्तम्‌ ) अन्यतर श्च कप इति विवेक द 
*) व्यु *अस्ुदर- [=(५/१्‌ [<4/"ष्‌ 

(ढ़ रञ्चसि-, पजा भस्‌ |>) *असू-(=भप धूलि 

पर्याय )+(./वृ>)"दुर-[भाप (वृर उद्‌ ईत 

त "वूर्णा->अर्णा~, परजा | "वुशै-> "उणौ->> ]उन्वु) 

इति त्वा “भस्वुद्‌- इति तस सासस्व (पा ६,१,२९३) 

सति (५/यृ >~ (भाप ) इयनेन वघ पूपध्रसवं (पा ६, 

२,१)] इत्यस्य (धूलिधूसरितवचनस्य सत ) नप्र यनि 

विपरिषाम स्वात्‌ [दु टि भमरसि, “सुतुद्‌-, ५ 

मूर्वि-, शौ (१०, ३, ९) च यत एतभिगमान्तरऽपि 

रस्‌- इस्यस्यैव वि भवत्तीति स्पण्म्‌ वैत या (६१५) 

भरम न्ुसु- इतिप (व दे [४,३।स्क^्द्न्या 

(तिन्का| उ म), «हर्‌ शयेत्‌ कान्त सन्‌ 

उप वेति शवा तस पूप्रस्व (पाद, २,४८) 

श्चमावतधोदा , नमू वस वा (धु सा [| 

चत दा(तु ए, एप, 0, ५ , अप) शति 


असूति- 











- ५३९ शअस्तु- 
असूर्ति- रा तै४.९.२8२]  पकाठ३५,२० क ४८१८ एजद 
१०,३; काठ ६८१; क २८१२. -ष्टानु वै २, १५, ३5. "म-स्वन्यर्द्‌- 
1१भसर्य- च-त्र- ट. मसन्युः- -न्या ट १०, १०८, ६. | मस्डन्दी(क>>)का- -ॐ पै १८, 
अ-स" -ये छ ५, ३२, ६. | ¶अ-सोम- -मः काठ २७, ४ क १८, ५. 
ससखृज- -षर्‌ श्छ ९, १६४, ४; ४२,५. % म्-स्कन्न~ पम्‌ मा२,८ क २,२, 


खि ४, ५,१४०.१, ६५ 
७, २,९१; काठ २४,८५१२; 
शषौ ४,१२ ४; ५ ९,१४, 
चौ; पै ४, १५, ३; ७, ११.४४ 
१६, ६६, ण॑; ~खट्‌ ३१५, 
२३, २; -सजम्‌ पै ८, ७, <; 
~स! तै ७,४,५, १९. 
शृभसद-्‌०- -ववम्‌ मे ४, २, ९; 
काठ ३४, ८. 
सघुरू-पावन्‌ “~ -वानम्‌ रौ २, 
२५, ३; प ४, १३, ९, 
भमद्-सत- -खः मै ४, ९, १९; 
-खन्‌ रौ ११, ११, १५. 
{मखेगादा^ प ९, ९, ६. 
1 ्रखत्‌ भय॒ज्‌- द. 
खा -2: मे १,९.६१ -्म्‌ 
मे ४, २, ९; टाः मै १, १०, 





शृञ्ज-सोमपः- -पाः मै १,४,६; काठ 
२६,९२ क ४१. ७९ पः कट 
२६ द क ४१, ७५ पी तै 
२, १,१०.१; मै ७,६९.२; 
काठ १३, ६; एद, ९; २७४ 
क ४७२,४. 

¶अ-सोमपीय- -थः काठ ११.१०. 

श्र-सोमयाजिन्‌"- -नी तै २,५, 
५, १९ 

¶ृम-सोम्य- -म्यस्य पठ ५, २. 

मस्रौ जदम्‌- द्र. 

शृद-स्कन्द्‌- -न्दाय तै १, ५, ८.५ 
२१५, ८, ६; ५, ६०८० ४५ 
६०५६ ६.३, ८, १३६४५. 
द्मे, १,३;१०; कद १३, 
१०; १९. ४; २३, ३; २५ 


२; शतै २,६,१, ७; ६, ३,८ 
१३४ ४,५,२; मै ५११,.५, 
१२; २, १०,२; 4४, १,२; २, 
4४१ शृद्चठ ६, ३; २३, ३; 
३१, १ ३२, २; ४, २ 
४७,१; ~शप्राः मै २, १.,१; 
४, ५, ५९. 

ृभस्कन्र-रव)- -रवाय पै १, ८,२; 
द२,५,०४८, १०९, ७५४, 
५, २, ८, ९. 

4स्यप्रहविसू"- -पिः तै १, ९, 
८, २. 

य-सकम्भमनध- ने ट १९, १४९,१, 

11 म-स्टधोयु"- -यु ए ६,६०.११; 

७, ५३, ३; चुः श ६,२२.३; 

शौ २०, १६३. 





४ २१, २५८; क ३०, २; १मस्त॒- ^ रभ्‌ द. 





सूते (९/स्‌ इत्यतो वा [वु.पास्न.(८,२,६१)*सा. (ट), 
६१४. ५८स््र श्यतो षा [सु. ०, © ५ , ४५.) इति 
उप.चर्यपि स्वरतीऽमाघु वचः । वस.न्तोदाः (षा ६, 
२१७२) सरव श्रादुटात्तः (पा६,२,२) ्यादित्यभिसंपेः]! 
^) ध्वु{ "भस्तं (=रप. “द्रि- स्येव नापू, 
विशेषः) इत्यस्य नैप. विपरिणामः म्यान्‌ । 
ननु स्िमितोदं नाप्‌, पृषद्‌ प्राति. इति [वैव 
खा. (च. स्य.) “मूतानि" शवेन समानाधिष्टयं सत्‌ 
सनि. रू.माद.न.दिर पति]; "भरसूर मूर्ते एवमि निषे 
ध्र १०, ८२, ४) इत्येतस्य भमौलिख्म्य रनः णा, 
कपानि ्रहर्स्य शा. पर्वायान्वरमयद्त्कमिगधेरिनि 
षपमिति ! तथाम (अमूर्तः दति मर मदू रजनि 
श्त्यम्य वि. मदलि (दनु. म्य. सा. व्रम्‌. एष्ररन्त पु 
भ्र मदु श्डुवयः इ्येनत्‌-गमानाधिद््ग भिति), तद 
"र्जमो) (वमिनि" इन्यमेन स) मना "नमु, (= नो) 
भारम्य एदन्पो यानवेसे पुददुमारस्द (पा ७, १००४) 
१8 (तु. 1. *नूरति-, निर्न) ॥ 
*) सग. भन्नादारः (ता ६, २,१७२)1 उर. दः. ॥ 





०) (८ १मम्‌ >) "भम्‌ -+ (८ पृत्‌>)*ृर्‌-(माप.) 
ति रिथते नभर. एद्मकार्येये मनि वत. पूपपरस्व. 
(पा ६, २, १) ६.(वु. टि. भस॒न्‌-) ! 

५) युष्ट~, शरव स्त्वलदीवाऽऽभामयन्यः जू> चू 
इति विपरिपपम ति (वु. ३) वा, एयर्‌ प्रानि. श्दम्‌ 
(उप. ८ माग. “मव्‌- र्यंसमपरे भुयृन्‌- द्यते 
| विशिष्टे तेन सभ्य) इति वा विद्ररयप्‌ । 

=) मवेद्वः प्र. (पा, १, ११९) । तनू-म्वेरः + 
| ) उम. बनिबन्ननु-दरस्व. (पा ६, १, १३९) ॥ 
| ५) वम. पूपररम्य. (पा ६,२, १) 1 रप. यद, । 

८) भदिग्परशनोयं पानि.म्बम्यवेप म्पनृध पिकरवम्‌। 
| *) दथ नमस्व (ता ६, २, २) | दप, व, 

५ +) गम. सन्दोदानः (पा ६,२,१८६) 1 यप्‌, य, 
{ ५) हम्‌. उव. लटिद्ग्यं पदः. । 
| 2) गु. ट. ममुपिर-- 1 

2 सम. नर्दः (६,१.३१ द. मपोषु- 
1 ५ ९ (४, १) = पन्यम ११. (द 
दनो सकय. रिन्थप्ण स्मे पू, समनग ॥ 


रेअस्त- 


५४० 


एअस्त-> 





परस ------=-जल्--- -स्त.ण्वै ५,३०.५, -स्तम्‌ 
र १, ६६, ५, ११६, ५, ०५, 
१३०, १ ३,५३१४, ६, ४, 
१९, १०, ३४,५ ५. ६,१३, 
३०, ११, ६, ४९, १९, ७, 
३५, ४, ६, ८, [३, २३, ८७४, 
१ ९१, १, ९, ९६, १२, 
५७, ८० १०, १४, ८, २८, १, 
३४ १०, ८५, ३३, ८६, २०, 
२१, ९५, ३,४, १३, १११, 
१०, सि १,२,१२, ३,१९.१, 
५०२२, ६, मा२,४७, १५, 
भष, काद ५,४, १६५, 
र्दः ते १,८.२,१, १, 
६, २५ न. १ १ । अ १९,१० "| २१२९.९ ~ १०, २, २, १३, 





७, काठ ७, १४, २,४, १७, 
१५, २९.१०५, कद, ३, 
८,७, †कौ १, ४२५९ २, ९, 
४६७, १०८७२, {जि १, ४१, 
५१२, १, ११, ३४, २, ५३, 
<, दौ घ, १५,६, १०,८,१६, 
१४, १, ४२, २,१३, २, 
१८.३.५८, †२०,१२६,२०, 
२१, पै १,७२,२, ४,२६, 
१, ५, ७, ३, ८, १५, १२, 
१६, १०२, ५, -स्वगर कौ १, 
४५९ जे २,४८.३, स्ता मै 
३ ८,९{१, स्ते छ ७, १,२, 
काठ ३९, १५ कौ २, ७२४, 
जे २ ५९, १७ 





अस्तक -कष्च सि २,९५ 
शौ २,२६, ५, पै २,११.५ 
भस्त-ताति!- -दिम्‌ र ५, ५,६ 
अस्वमः 
अस्तमि(म्‌./६) 
भसत्‌" -यते' शौ १७, 
१, २३, यन्‌ शौ ९ १०,५. 
वै पद, ११५, २३ 
स्वमिव -ताय रौ 
१७, १,२३ 1 
अस्त(म्‌-दोष्यत्‌ ~ 
रौ ९७, १, भ 
भस्तमी(म्‌८१६)६ 
भस्तमी(म्‌-दीक- "रे 
११२९, ९ 





^) ल्युः्पाप्र ^^ १अस्‌+तन्‌ प्र॒ उस भ्वादेशा 
भवथ (पाड ३, ८६) । नित्स्वर्‌ (पा ६, १,१९७)॥ 
यनि, एव वथा च स्वामित्वदिरिषरोपविरना यैक मन्‌ 
‰८भाम्‌ इत्य च „निश्‌ (त रनिच्छत्‌-, नीड) 
श्लम्प च सनाभिरिति कृत्वा „./०अद्‌ इयस्य रकत्स्य 
७मस्य प्रभदस्वोकार्थतरदिष्व्येन तदवान्तरप्रभेद्तया 
वचस्य सत कायचिस्तेर स्यात्‌ [वैतु दे (३,४) 
भू-पति-दीप्त्या{प्न श्रदान-कतपरानामन्यतममर्थमपेनुक 

सन्ननिरणीतवचा , सा (छ १, ६६, ८) ग्म सेपणार्थम्‌ 
८२अब्‌ इत्येतमुपयुज्ञाना , ९४१५ (२, ३३ ४) <८"नस्‌ 
श्त्यते ध्यु पर्व्तदादिनकारलोषमिव स्क्रेतुक सधि 
ज्य (मौहिय अक्रारादध मकारदिधथा समानमूलभूतस्य 
५८१भद्‌ इत्यम्याननुनास्निकादितया मानुनासिकादितयां 
चोयारपा्ैरवाभाम्य तदधी नशवान्यतोऽक्नरादेधाऽ-यतो 
नकरारदरेश्र धा पारिणामिक प्रादुर्भाव इति इत्वा तयो 
परस्पर मानाम्य न वु जन्यजनक्माव इत्यभिसये 21८ 

४) पाग दूहैवाधिनोर्‌ भस्त स्यान्‌" इत्येव तृतीय 
षद्‌ सु-धोध, वकातोपक्रमध्च युटिताचरयुग्भथ भ्य 
पादो भूवोभिमद्धमद 2 ॥ 

०) भुम्वमू" एति क्र. (१, १३०, १) पमि ! 

५) “म॒स्थराग धति धादुच (८,९६.२) पराभ । वथ 
शपि गुपा चिल्यो मवनि। “भर्तुए" इर्वस्यैद न प्रर 
परारुरनिह्वगभवा्‌॥ पयुदाधदोपनम्भाद्‌ धस्य पाभ 
कदश्द्यत्रणय ममाम्यनगि द्विर्‌ 1 

“) गमर्पंदन्‌ ध दग तिश््वेर्य (चा ०१७, द्‌ 


६, १, १९७) । 

१) सक्त विरो षणान्तरसाम्येन करेभ्यं त 
उख [भा ४, ४,१०२ तैतु सा कर्ये ५५४ 
च स्वार्थे तातिल प्र इर्श्रन्तो चितस्वरस्य (पा £ % 
१९२) अमाव प्रति पर्यचुयोज्या )) । 

४) मूलत द्वि१ सदु मान्तप्‌ अव्य इति = 
तदेतत्‌ स पूप मत्‌ उप रति मौक्यि क्षि 
कृत्वा तत्‌-सग्दं सत्‌ ग इति कृत्वा व्यवदार्ते (पा १, 
४, ६८) । 

४) गस शत्रन्त-कृत्‌ प्रस्व (वा द, २, १३९) । 

4) विमक्तिषटदात्ता भवति (पा ६,१,१०३) 1 

4) सस्व ष्तेतु टि १भुव-गत-। 

*) ५/१ दर्‌ इति भा मौस्यि ५८/कह्‌ इत्यत्र न्ध 
मूल सन्‌ <^“ ददः इत्यस्य नैप्र विपरिणाम यद्र । 

1) गस उप अधिङ्रणो धि यायादि-स्वर 
ति ६२, १४४) 1 यद्रा नाप्‌ पमस्तस्य धा 
श्ननङ्ीकि सति यनि रू श्तं सापस्ल च रुपोऽनरुकि 
गृपम्या स्यानि वैक्न्तिकोऽम्भावाऽभावय (पा, 
१,२२.३, २ ४,८४५) द [व स्यु भभमुीक- 
यतीक~, मीक यद्र स्वर्मेदते ग म्व 
यस्त पर वहे प्रष्टणे (तु टि भमी) प्रता 
दि किरेाधानयर सोधधद्र, धतु द {२,१६) भल 
+८मामनि)+षटीशन्‌ प्र उम (पाञ३४, २९३१ति द 
धा लोप दुमो निरस्वरम्य (वा द, १, १९५) अमां 
धाऽ-वयगणिदस्य धा रेवन च एमि यर्दनुयोकप)। 


~+ 





अस्तः ५४१ अस्थन्‌- 
अस्तः निस द ४१, ६२६. १६.२०२ ८९३, २,१-ज्वा खि ५,५.१०. 
*अस्तन्‌-- श्रसन्‌->> -स्नः रि. द्र. ९; १५६९, २७, ४ मै २,१३, | रअ-स्ठत"- -दः शौ १,२०, भ 
गृअ-स्तना^- -नाः मै ८, १, १४. ६1; काठ २२.३१; २०.१५; ५५९, ०. 
"अस्तरि->*भस्तरि-क- नाच. च्यु. ३७, १५; १६; ३९ १२; | ¶्-स्वृति"- -त्य प्र २,१,५. 


श्रौप. द्र. 
नस्ता) -कया मै १,५, 
१०; रया) वे २, २३, ५. 
भ्स्तवे, स्तै, भस्तिका-, *अुस्तु- 
५८दथम्‌ द्र. 
स्म-स्तुत,ता- -तः ऋ ५, ६१, ८; 
६७, ५; काठ ७, १०९; क ५, 
९¶;-तम्‌ सि २,७,४; नै ३,८, 
१०५; -शृतया ते ७,५,८,५. 
*अस्तुर- नाउ. व्यु. श्रौप. द. 
भृषं मि्‌* -म्‌शौ ९९.७१. 


नि २,५०५ ९१२म ८३५ 
६०४०} जे २, ४६१२०५०० 
भम५१,५५६०२[*५ शौ १९, 
४६,१-०; 1 २०,४०,३१३०५ 
१४; पै ४, २३, १-७ ६,१२, 
५; ६; -तम्‌ छ १, ४, ४१५ 
५; १४०, <; €, १, ११; ६६, 
१०९) ९, ५; १०, ४८.११; 
तै ३,२, ६.२; दौ १,२२५१; 
ज १,२४.५१; शौ १९, ४६१; 
२०,६८.४; पै ४,२३.१; -ता 
ते ४,२,९,१; काठ १६.१६५ ते 


गृञ्-स्तोममार्‌--मानः मै ३,९०४; 
४,७,१; काठ २८,७; क धध,५. 
अस्त -खम्‌ शौ ११,१२,१६११०, 
११,८; -ाणाम्‌ पै ५, १७,१. 
"{मख-वुप्त~ नाड, व्यु. भौप, द. 
साख्वुष्न~ -ताय ऋ १०, 
१७१, ३. 
भस््रा(तर-प्राखण०- -णम्‌ पै ९, 
२५, ५. 
अ-सेण- -णाः सौ ८,६,१६; पै 
१६, ८०१ ५. 
अस्त्वा ^८२अ्‌ द. 


श्स्त- ५८२््‌ द. 
१म॒-स्वत्त,ता^- -्त शौ १९, ४६ 
_ सप ४,२२.२ -तः छ १, ( _ मस्छृव-यज्बन्‌+- -जवनः <, -वस्थन ~~ 

*) यस. श्रन्तोदात्तः (पा ६,२,१५७द) । उप, यद्र. । 
०) ग्यु! ६अ्‌+-./स्तु ईदिसाया> स्तयै- (त. पाम 
३५१,१२३) इति हृत्वा तस. “इृत्य-' (पा दे, २,१६०) 
इत्यन्तोदातते प्रापे स्वरितः उस. । श्रयवा «भष्‌ 
(गदीतौ)>मवि शम्‌- +(</व = श“धरणे>क्तरि) 
*वहि-- इति हियते उस. कतस्व. (षा ६, २,१२९) । 
भस्तरि- इत्यतः परागिवौयि उस. (पा ५.३.०७) कपि प्र. 
निष्प्स्य सतः *अस्वरि-क- इत्यस्य त्र. विपरिणामः 
स्वप्सकरमः (पा ८, २, ४) चेति दिक््‌। 

०) अपारथमिव मुपा. ₹-प्रति सैदिदयत । नाउ.शरयमाणेन 
दारदः इत्यनेन सामानाधिकरण्यस्य निगदस्पष्टत्वा- 
दिति दिक्‌ ॥ 

५) तस. नभ-स्वरः (पा ६, २, २) 1 उप यद. 1 

°) अस्तिः (स्तृभिः =सृभिः)मिति* इति कृत्वा 
उम्‌. सिदन्त-छन्‌ परस्व. (पा ६,२,१३९) । एरिय. चतुर 
छर्तया दन्दो नाङ्-विरोपणतया चार्थः मुमेयतः (वु. 
ता. (७५) तुर्‌(-स्ठ्‌-षिधराम्‌ इति दोधमुखः, १५२. 
च भष्टावश-> -साम्‌ इति पठन्तौ यद.) 1 

॥) मूल्ये. “शस्कव । इमम्‌" इति पपा. मवति । यवत 
पाणु, भस्यृषः इति स्वोपसे शोधम्‌ उदधोपदन्‌ तद्‌ 
श्रनपेदितमिव भवति । वाक्यादिल्वात्‌ पाश्निकम्याऽऽम- 
न्द्रिताऽभयुद्चष्व (पा ६,१,१९८) मूपदत्योपलम्मान्‌ ॥ 








सौ १२, ४९,८५बे 
अस्कृत-यज्वन्‌ *~ -ज्वनः 





छ, २३,४. | सरुधू- “स्या टि. द. 
च ८ । यस्थन्‌ "~ -त्यन्‌ मे ४, २, १३; 
स्य, आ्टमिकमामन्नितनिधातमिव (षा ८, १, १९) 
श्राकयन्ताविह ५४२. अपि विन्त्यौ 2. ॥ 

८) जुह्टतः१ इति छ. (९, ३, ८) पामे. । 

४) विशिष्ट इ ट. (९, ६५, २) पाभे.। 

1) वस. पूपप्रस्व, (पा ६ २५ १) 1 उप. यद्र. 1 


4) बसत, श्रन्तोदा्तः (रा धै, २, १७२) 1, ईद 
उप, मवि क्तः प्र.। पमसं्यकि तु कर्मणीति 
सवेचम्‌ । 


४) दूतः! इति ऋ. (१०, ५५९, १ पामे. 1 

॥) तम्‌. नम्‌-स्वरः (षा ६५२१२) 1 उप. स्तोप्र-+ 
./मजू ण्विः प्र. पा दे,२, ६२) ॥ 

८०) ५/१ ७सन-प्रः प्र.ठम, तन्‌-स्वरुध (पाड ४,१९७)। 

०) श्पनयार्यीयः भण्‌ पर. ततवर (पा ४१०११२)। 

०) उप. मौर्य. <मा८१६ इत्येवं म्बाचिष्या- 
स्यमानं मत्‌ यद. (वु. दि, वेप एषि) । 

®) स्यु “भम्‌- (वु टि. भभुस्यि-)1 {4८ 
सपरव> -स्यर->) "्यट- शि म्पि तमु. 
सामस्व, (पा ६, १, २२१) “भरय्‌- (वु. “भषटिट~) 
इनि पूष. (८*गृ मस्ये>> "म॒ग्‌->) “मन्‌- इनि 
उथ देनिष््वा बम. पूपपस्व. (पा६.२,१) मतः 


(भस्थमन्‌->>) "भस्मन्‌~ इन्यस्य यनि. विश्णिमः 


स्यान्‌ ६ 





-स्थमिः छ १, ८४.१३ ते 
५, ६, ६, ३; ७, १८, १६ भे 
२, १३. ६; काठ ३९, १२; 
पदे, <$; वौ १, १७९; २, 
२६३; अ १,१९, ५; ३,२२, 
१०५शौ 2०, ४१,१; -स्थस्यः 
मा २३०४४; २९.१०२} का 
२५, ८, ६६ ३९. ८५१२ ते ५, 
२५, ११.२१; ७, ३, १६,.२; 
काठ ५०, ६; -ृस्यानि ते ४, 
५७, १,२९§; ५,६,६,३; ६, 
२१८०५; ६; ७, ५, २५, १ 
मै २,५, २; ११, २; ३, ८, 
५६; ९, ६; काठ १३, २; 
१८ ५; -स्प्‌ः* गौ ४,१२,१; 
पे ४,१५.४; -शृस्प्नान ते ६,५, 
२,२; मैट, ६, ६; कार २८, 
११५३८, १४; पै ४, १५, २, 
{स्यनु त्य- अन्‌, पुर] 

भस्यन्‌-यत्‌"- -न्वते ) ७, ५,१२, 
र; कार्‌ ४५, ३; -शृन्यम्तः ते 





५४२ 


१२अस्थि- 





द, २, ८, ५) मैदे, ७,५ ८, 
"द; कट २४,५; क १७, ६; 
~न्वन्तम्‌ ऋ ९,१६८.४; मै २, 
३, १; काठ १२. ११; शौ ९, 
१४, ७; वै एद, ६६, ४. 

¶ृभस्यन्वती- -तीः तै ६, १, 


द 
७, १. 


"भस्थमन्‌-, "मस्थद््‌-, *जस्थमैन्‌- 


श्रस्थन्‌- रि. द्र 


*"एअस्थाण्क्र १०, ४८, १०. 
{अस्थापू° पै ६१, १, ८. 
शस्थि^- -स्यि मा १९, ८२; २०, 


१३४ का २१.६३; ०,१४; गृतत 
म, ६०३०४; २, ४,१,४; ५.२, 
२०५,७,४,९,१; मै ३, ३.३१; 
११०८; ९; ४, १, ९१; ¶ुकाठ 
१३० १०; २०० १५ २१. ४; 
२५, ६; ३१, ७; २४, ११ 
१२; ३.८, ३; ४; ¶क २१.३९. 
१९०३९, ४४७, ज रौ ४, 
--------- वन्तः त, १०,७; १२, ३-५; १०, ९१।१२अस्थि'- -स्थिन्यः २), ^ 





२८ १९, १०, ११२१ 
छ, १४, २; १५, २; फ २५, 
७; ७, ७,५; १४, ३, २५; 
१६.५३.१३६६१.०३८; ८९०२ 
८७, १०६ -स्थिम्यः कार ४२, 
६; प, ७, -स्थिषु पै १६, 
१४९,४ -स्थीनि मा १८. १ 
का १९, २,३४ क २८५. 
९, ५,९३; ११, १०.१२; १९, 
११, ९; पै शदे, ८६,१ १०० 
.9; १३७, ८. [गस्थि- भरन्‌] 
अस्थि-चिव्‌^- -चि्‌ मै ३, ५, ¶ 
[*चिव्‌- अन्‌०| 
अरिथ-ज५- -जम्‌ पै १,२९.४ नस्य 
शौ १,२२.४-जाः पै९,६,१०. 
शस्य-मूयस्‌*- यान सौ ५,१५ 
१३१ ९०१५, ४. 
भस्थि-मज- रपिर 
°ुसिथि.मत्‌- शरष्टीवत्‌- दि, र 
भस्थि-सस्‌+- -सम्‌ शौ ६, १४१. 


१२अस््थि+- -र्थभ्यः शौ २२, ३१.५. 


*) श्रकठोप उदात्तनिवरतिस्वरः (पा,४,१३ ४१.१९१) 
५) सस्व, हृते तु. टि. अक्षण्वत्‌ । 
°) "शस्थ्‌- [= ५/७ > *गुसू- इति पूर्वासो 
धिादीप्यन्यतपप्यांयः, °प्‌- इलु्तराशय *त॒र- 
(-<५/ तृ) श्यस्य “ध->*त॒- शइत्येतद्‌-दारकः 
मैथ. विषरिष्ठाम इति एत्वा यञ्नपर; समुदितोऽरबः 
2. इत्यस्यनदरकतृत्राविष्करणे साधनवयचनेस्य सतः 
द्‌१ खतेद्मचीमः स्यथ (पा ६,१,१६८) समान्यत [वैतु. 
सा. शरधनो नेदीयानपि सन्‌ ५८२५म्‌ इत्यतः य्य. छरदाफो 
भिनपरम्यानः, ८५५.,०२५.,५१४., ३1४८, (२५२,४२८) 
च भस्यन्‌-, १ भस्थि-, नपपूैः „जस्या दस्यायन्य- 
ठममूलतया वा, भा-प्र्यान्ततवा षा च्यु. संकु 
मन्ना स्र्पमायरतः यति. पि प्रदरशयन्त-]1 
† ५१ फार सग्धमादू दिवीयपादीपररनिष्छ्यखरीपरयुखं 
निपिप्मादमा्रमतुष्टरभवोः पादयो्ध्ये$न्तदपमानं 
गदास्रतनेद गु-मो् ६, (ु. पमं १,५२.१) । 
५) च्यु? (4. ५५५१, १८५ ॐ) ८२अ५न्‌+ 
रिपिभ्‌ व्र. निरशथव (पड चै, १५४; चा ६, १,१९०) 
ति गददादः 1 मौय. नु (बभा, <८अत्‌ ह्विषं>) 


गुसू- (-परएवतिशिरतये सति हतास्रि पपाणादी 
तातर्याद्‌ *“अशु- इत्यस्य पर्यािधाऽऽयदाप्तः 
द्रि इत्येतेन सागोप्यमार्‌ च स सु 
भते *दिथद्-> *स्थि-> °द्थि->>) "~ श्ति 
स्थिते बम, पूषपरस्व. द्र. [षा ६,२,१ (व्‌. टि, "अषि, 
भस्थन्‌-)) ॥ 

4) उन. सिकबन्त-दत्‌-य्रस्व. (पा ६, २, १३५९) ॥ 
५) मस्व्.नापू्रि.द । उ१.८८अब्‌+- हः धर(पा३,२०५८) 

५) बस. पूपग्रप्व. (पा ६, २, १) 1 उप. यद. । 

५) उम्‌. भण्यन्ते कत्‌-प्रस्व, (पा ६, २, १३९) + 

1) पाष. कथय भ्र. उम. चित्स्वरथ (पाज ३,१५४; 
पा ६, १,१६३) इति हन्या मौप्पि. तम. शारक्व 
सति (प ६, १, २२३) नापू, स्पान्तरमाव्तया 
गुवयस्े$व्यम्य सकत वरति अददः । न, गन्त्य धनि 
गुमि्ेऽप्येनम्य शतवन्तरस्य नितर दुर्गि ६। एम. 
भग्यन्‌-, स्नादनू- येव वोद्लन्तयोः गनो एनुषदिषध्‌ 
माद्र्पन्‌ मूष. सपुरेदमि ण्‌ भग्न "रम्ब 
श्नि पोषः सादधरः गमाम्देत्‌ (वतु. 3५०२८०८ 
१ भन्वि- नि) । 


अ-स्थिता- 


धरे 


अस्मद्-> 





¶म-स््यित>)ता^- -ता प २,४,६. 


¶अस्थिवां सं"--पेभिः पै ९, २५५९. 
१्‌१अ-स्थूरि"- -रिः तै ७, १, १,१ 
-रिणाततै ७, १,१,२. 
{रस्थि -रि' छ ६, १५.१९; 
मा२,२७; का, ६.७५ तै 
५, ७,२, १; मै १,४,२; ४, 
१४, १५; काट ५, ५; ७, ३; 
२२, ६; ७०, २१; क ५,२ 
६४, १; शौ २०, १३०, १९५. 
् 

अ-स्थेयस्‌^- -¶यसः तै ५, २, ६, 
२; पठ २०, ४; क द, ६; 
-यसाम्‌ ऋ १०, १५९, ५; 
पै २,४१,५. 

अस्तुः, भस्नुा श्रसन्‌- द्र. 

अ-छ्ातु- -ता ऋ १०, ४,५ 
-तापन्छ ४, ३०, १७; 
च्म, १५,५. ४ 

अ-छ्ावक"~ -्य तै ७, ५,१२.२; 
_ काध५,३. _____ ( _४०,१३ 


*) चस. श्रन्तोदात्तः (पां द, २, १०२) 1 उप. भवि 


क्तान्तं यद्र. ! 


४) सुपा. संस्करणान्तरसपिद्धः । प्रक्रणतः भस्थि- 


मस~ इति दोधः सहः ६. । 
°) तस. नसू-स्वरः (पा ६५२, २) 


अ-सछ्राचिर'- -रम्‌ मा ४०, ८ का 
४०, १, ८. ४ 

अ-स्पन्दमान- -नः ४, ३, १०. 

*अस्पुर- द्विउ.टि. द. 

«८ "अस्प एड. व्यु, ओप. द. 

"भणुर्‌- नाउ, व्यु. यौ, द. 
*मपुव- 
<(भदुवायु, ¶ृमपुवायते ते 
६, २, २.५; ¶ृखपुावेत ते दे, 
३२, ३. 
अपूप -पः वि ५, ७५४ 
१-३; मै १, ६, ५4; ३, १०, 
६; काठ २९, १; क ४५०२ 
पम्‌ ऋ [३, (४७, २), ५२, 
७]; १०, ४५५ ९ मा १२.२६; 
का १३, २.९; तै ३, २०८०४१; 
४, २,२, ३, २, ७, ९; काट 
१६, ९.[०द- पन्‌] 
अपूप-द्ला- -ाः कठि 

४०, १३. 





इत्यतः करवयकि 
॥ उप. यद्र. । 


अदप॒-नामिप्- -भिम्‌ शौ 
१०, ९.५ पै १६. १३६, ५. 
अपूप" न्तम्‌ 
[३,५२,१;८,९११२|; मा २०, 
२९ का २२, २, ६; फौ १, 
२१० जै १,२२, ० पै ४, 
२६, २; -वानू्‌ शौ १८, ४, 
१६-२४. 
शपूपा(व-तोपिदिव- 
वान्‌ शौ १८, ३, ६८; ४,२५. 
द्म-स्पृत- -तः ऋ |(&, ८२, ९) ९ 
३, ८|; ~वम्‌ चछ |€, ८२११५; 
(९,३, ८)|. 
अस्म, अस्मत्‌ श्रस्मद्‌- दर 
अस्मथत्वसुपधिर” ११, ९८१ ४. 
असद्‌“ 
अव्‌->गवोः ५८ब्‌ द्र. 
अस्म -सखम्यम्‌ ऋ १, ७,६; १०, 
८; १७, ८; २४, १४; ३४.३४ 





४८,९;६११ ८; ७९,५; ८१,६; 


~न 
म} भृशादिषु उक. (पा ३,१.१२). क्द्डन्त। नाधा. 
द्र. वव. मा. पूष. श्युप' श्येतस्य वर्णविरारत उद्भूतो 
वा तलर्यायभूतः स्वतन््ो 
पादिकस्वरवत्तया निष्यभन वा ५/बै इत्यतो 
वा तुदा. च भत्म. च सतः यनि. आख्यातिक वृत्तमिति) 1 


1) एपूटि. दि. 


वोकारान्तः ग., उप. «८वा 


प्रादुर्भूते °भपुवु- इत्युपपदे सति उप. 


१) वस. अन्तोदात्तः (पा ६, २, १७२१ । उप. यद्र 1 
यशु नापू. इति सा. श्रभिपरेयाय, तन्न ॥ नन्‌-स्वराऽऽपततः । 
°) भ्र इति भा. सा. च 1 वा. क्रिवि. इत्येव ठ मतं 
पुष्ट भवति 1 
{१५ ५: 
) श्रस्थिरः' इति पाणड. सुपा. चिन्त्यः । 

५) तस. वैभापिकोऽन्तोदात्तः (षा ६, २, १९१) । 
उप. «/स्ना+दन्‌ भ. । यद्वा. उष. भाप. इति छता 
नम्‌-र यस. अन्तोदासः द्र. (पा ६, २, १७) 1 

५ ) चु. टि. भ-रेतेस्क- 1 

) बस. अन्तोदात्तः (पा ६, २५ १७२) । उप. यद + 
+) "अस्तु र-> "भरु °पु र~ इत्यतो मौस्य. 
भततिपिपाद्यिपिताव्‌ «प्‌ रषु ~ इत्येतस्य पर्यीय- 
भूतस्य दूरसनाभेथ सतः प्राति. मलर्धायिवे प्र. (पा ५, 
२, १०९) *लपुद->> *भपुस्व--> *भपूव-> यनि. 
इति नप्र. सिद्धं सत्‌ नाच. स्यु. रौप. द. । 


„/पा(रदरे)+कः प्यायय स्वरथ (भा ३, २. ३; ६ 
२, १४४)। नैश, व्लोपदीर्तविपयत्वादिह च न्‌. 
चाऽन्याप्यत्वमिव विभाव्य पपा.प्रवमदाऽमाव उपपचित॥ 
यत््वन्ये बाच. प्रयु. ६थ+परण- इतीवाऽवयावययुस्तद्‌- 
निषम्‌। तथा हि सत्यन्तोदापो नैव स्वाद्‌, किं तदि 
नसू-स्वरः (ा ६०२५ द) स्याव । नापि सुप्रशिदधः एूप-~ 
इ्येतत्‌-पर्यायभावः प्रसिष्येदिति दिष्‌ ॥ 

८०) बत, पूपपरस्व्‌. (पा ६, २, १) ॥ उप. यद, । 

०) स्व. ¶ृते च. दि. आदित्य -वव्‌- । 

०) चृतस. पूषपरस्व, (पा ६, २, ४८) । दप. यद, १ 

४ ) ग्लस्मदू कय स्वू भसूपधिर्‌ ^“ ¦ हत्येवं शोधः 
संभाव्येत । 

०) पाप. निर्दयः 1 व्यु. पाम, ५८/१अब्‌+मदि्‌ 
प्र, (षाड १, १२९) । तत्स्व; 1 भ~ इति 


अस्य॒द्‌-> 


५४४ 


अस्म॒द्‌-> 





८५१२०९०१; [९२, १३.४७ 
५५, ९, (९, ७४, ५) [१०२, 
क, दि, ४४,१८|, १८८, १६३, 
१११, ३, ११४, च, ११७, २, 
१३२, ४, १४०, ११, १५९, 
५, १७०, ३, १४६, २, १८४७, 
११, १८९, ३ २, ११,१९, 


(१३, १३१ १४,१२|१८, <, 


३८, ११, ४०,४ ३, ३०, 
२१, [२१, (३१, १४. ४,२२, 
१०)| ३९१९. ५.०, ३, ५४, 
११, ५७, ६, ६०१ १४, ४, १, 
३१, २०, ७, २२, ९, १० 
३१० १३, ३६१ ८, [३७, ७, 
(१ १०, ६)| ५५,८, ५, १०, 
१, (३५, १ ७,९४, ७, (८, 
५३, ५)| ३८, ४९, ४४,६, 
४५७, ७, ५३, १३, (५५, ९, 








त, ५१, ५, (१०, ---- (००८, ८) । पे, २८, ७, १२, €, ६1, | ४११, ४१ २२१६, ५.५. ८) 





६, १९२ ६, ४६, ८, १२, १५ 
[५३, ५७], ७१, ६, ५७५, 
११, ७, ५०, ४, ६८, ३5 ५७४, 
५०७८, १, ७९, ४, ८१, ६, 
१०४, १४, €, ५, १२, ११, 
१०, २६, १५, ३०, ४, ४६; 
१९, ६७, १९, ८१, ९, ८३, 
१,८४० ६१९, २, ९, ७,९, 
२१, ५, [३३, ९, ४०, ३ 

(६२, १९, ६३, 9) ६५, २१] 

[५३, ४, ६३, ११], [४६, ५, 
६५, १३ ४९, ३, ६२, ३, 
€ ६५४१, ९०.४, ९१, ९.९७, 
९१, १०१० [१०, १०६, ९] 
११, १०४, ८, १०, १४, १२, 
३० ११, ४७, |१-८| ५६, 
१, ८७, ७, ११६, ९, १२६, 
५७, १३३. ७, १६९,२, मा 
2, ३८, ४७, १२, ८, &1†, 








९.२३, ११.८०. २५.३६१, 
१७ ४, ५, ७, ११, १५२५ 
सद, २७, ६, २९८४८, 
२४, ३३१ ३६, २०, का ३, 
४,२,४, 4,४, ८, ३, ¶, 
१०, ५. १, १२, ७, १५ १६ 
५, १८], १८, १,५ ६८ 
१२, १५, २७, १५ ¶* २८ 
१९, १९, २९, १, ६, ३१, २ 
<, ३३, २, २1, २६ + 
२०, ते १,१,१०, १,४.२३, 
क, 1५,११,३,५,७,१३,३१, 
८ ६,१, २, २, १२, २१, ५ 
५,२, ६, १२, २५, ३, ४ 
१,२, ४,१,७, ३, १०, ३ 
६, १,१९, ३५ 
५, ६, ४, ५, ४, ४,५, ७, 
४, १७ १, मै १,५,१, १०५ 


४, ११, ४ २, २, ६, ५,५; 





(सावनामिक उपजन ) +-्व्‌ इति (सना दखतिहप उप- 
जन ) दतावाऽ्गगमिषधि (तु १५ २,३२०) । इह 
"न्‌- > १्‌- इलेपा कल्पना तूपस्यायुश्व सती नितरा- 
मपोद्या । मौस्थि र्भ>न्‌- इत्य यिपरिणामसय शाब्द्‌- 
स्वामाव्यात्तद्धिप्थस्तम्य विपरिणामस्य चाऽतयात्वा- 
दिति यावत्‌ 1 आ माथे पर्थवसन् सन्‌ ../*भर्‌ ~> °भुर्‌~ 
इत्येतत्‌ शब्दरूप साकताद्रा पारम्प्येतो वा ` समपस्या- 
ऽस्मदोः विस्तरस्य मूलमिति यधा विपधिता विमर्ष 
स्यान्‌. तथा करिचिदिवेदैतदीयन्यवदारथतत्तत्‌-खस्पाभि- 
मन्येन सक्ेलयते । ताहि । *भग्- + (य्‌ 
दीसौ>) "प~ इति स्थिते "भधर -> "भध (त 
@४ €8० 11 ८६० (ल *८)) इत्यनेन त्तस सास, 
(पा६,१,२२३ (आप्धकार-र्या थभूतेन च)} सता 
(५८१म्‌ मनि >°म्॒- > °्र- >) *म~ इत्यस्य 
षरा पूप्रष्व, (पा ६,२०१) सति *नघरु-म- सभयस्य जैत्र 
भनवन पून" भषटम्‌- इति व्रिपरिणाम द्र 1 शतच 
मौर्य प्रानि शन्‌ प्र इति दत्वा प्यवदार लभतते 1 
एषम्‌ भावम्‌ , भाव्यम्‌ इनि »-"अर- +{५८म्‌ मरण) 
°जब्‌- +-"म॒र्‌- द्वत विप्रिगते ॥ भवयोः इतिश, 
भवि "मुष +"मर्‌- इयाम एव पर्वागर । "वयम 
शयत्र मै भआरदिवः जुर्‌ एयस्य सोपः द, श्नि 


च "भर इत्यस्याञवशेषविपरिणाम द (तु टि भप 
इत्यात्मयर्माय ) । “भस्म॒' इत्युपकमेषु र “भस्‌~ इति 
ूर्वाऽववव (यथा “भुर - इत्येतेन गर्मितस्तथा^८१अस्‌ 
इत्यन द्र )। “म~ इद्युत्तरावयवश्च गप्र “भर्‌ इध्यस्य 
वा *मुश- इत्यस्य वा स्थानमापन्न द । भस्मदू- त्यत 
दङ्गार (८*पृ धर्णे> "धर्‌ >> “श्र->>) "भ~ श्वस्य 
विपरिम द्र (अनया दिशा स्म" इति कथित्‌ साव ( 
नामिक उपअनो भवतीति प्र्यु्गमित्यभिसधि )॥ ^नम्‌ 
इत्यत्र नौ" इत्यप्र च ^*मू-' इति सानुनासिक्रस्य सत 
"ओर - ह्यस्य (“न॒र्‌->>“श्र->> न~ > "न्‌ इत्यष- 
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>) विरि ष्च (६, ७५, २) पामि 1 
4) प्रिर इद्‌ छ (६०, १४२, ५) पामे ॥ 


*) ठम चिदन्त प्रस्व (फ ६, २, १३९)। 
५) चपञन्त्‌ नापा [पा ३,१,८ धया [६,२०])]। 


अस्यद्‌-> 


्््् 


अस्म्द्‌-> ५४९ 
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४७, २९, मा ८५०, २९, 





२.२, २,३१३.४, 
६, ६, ५, मै १,३,३६० ३. 
१९, ३, काठ ३०, ६.यौ ६, 
१९५, ¶, पै १५ ११.८५ 
-खाय पै१,४५४,४ 
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अस्मदू-दा(्र>)त्रा"~ -च्रा तै 
१, ४, ४३, २०६, ६०१०४ 
भस्मद्-द्िप्‌^- -दविष मे ४, 


९, १९ 

*भत्मद्‌श्रि- नाउटिद्र 
*भस्मषटिः नाउ्ड व्यु 

श्रौपद् 


अस्मद्धियच्‌ “~ -द्वियदू 
तै १,४,२१,१, ३, ४,११, १ 

{स्मचू(दि प्रोचूम्च्‌*- 
"युक्‌ छ [दे, ५४२२, ५०४१२, 
६,१९,३|, ४,२२,८१ ६, १९, 
१, ७, ७९, ५, ९, ५३०४, 
१०,११६० ६.मा५७,३९.ब 
७, ९१, १, मै १, ३,२५.४, 
१२, ६, काठ ४, ८, १३, १५, 
२३.१२, क ३,६, -दपत्च छ 


_ 3 ७, ४, १, ७३, | नर का < व ननान्तमिति बा, सा च दर † का € 


२२, ४, २१, ७, १९,१०, शौ २०,३५५१० 





३ ७, 4४, १, ४३, १, 
°) शस्ते" इति श्य. (६, ७४, ३) पामे । 
४) लसमु" इति ऋ (६, ४०, १३) पामे । 
०) “अस्मि+ इति मुपा स्याने शोध दर । 
तै विशि 
) विशिष्ट इह प (२, ३३, ३) पामे । 
४ ) तप्र सासस्व (षा ६, १, २२३) । उप यद्र ॥ 
सिसा, इति मुपा स्वरो ब्र्ट । 
५ यस पूपप्रस्व (पा ६, २, १) 1 उप गर ॥ 
£) एव किन्ल मुपा एेकस्वर्याद्‌ एक्पदत्विन निप्देरि 
(चै सरि पपा , तेशा ७,१७,१) । पद्य तावन्‌ निष्कले 
परोऽन्वयध द्र । यनि सृतम पूषप्रस्व (षा ६,२.४८) । 
४} सस्व एटि द्र 1 उप „दा (दनि कतरि "दार 
इति पामर सुवचम्‌ (तु पाड ७, १५९२) ॥ मौत्यतु 
"वारव *तुर +>“? इति क्त्वा तकरा 
स्यारुलेष उस [पा ९.८,१३०दत्‌ मा ग्दावु > च~ 
नि श्राति समासान्ताऽजन्ते [यस्मिन्‌ पकतेऽन्तोदाचरा- 


पत्ति | इति वाऽकासेषजनान्तमिति वा, सा च दत 
दात्र इतीवाऽभिसधाय दत्त (ष्वा ६,२,४८ 
इत्यस्य विषय ) इति । 

५) चु? पथा ्रवम्रहाऽभाव ॥ मौप्यि भस््द्‌- + 
्र-(<- 4/२) इति तस सासस्व (भा ६,१,२२३)॥ उप, 
र~ इत्यास्नरतया श्रुत्यवरोषो भवताति तु रंभाग्यमान 
यनि आति “अस्मद्‌ भि इत्यस्य मैय ब्िपरिणाम 
स्यात्‌ (वैत ७ पे “द्वि- इलयुत्तराऽरातया श्रूयमाण 
शन्दन्पम्‌ भा<८द इत्यत आदरार्थादपि ्युाटुक )। 

1) शाखामेदेनेकारस्य इयद्कादेरा इत्येव ना व्रिरोय दर । 

४) वम पूपमस्व सन्‌ स्वरितत्वेन विपरिणत व ध 
२,४) १ उप मवि निप्पल मवति [वैवु "पा (६,२,९२ ॥ 

उस इतीव छृत्वा उप कर्रि निषपादयन्‌ क ( स ) 
२,१२९) ६ चोद्य ]। एम्यि व 
वन्य सवत चदन उच स्व्‌ (त पा ३,२.५९) ॥ 


अ्मद्‌-> 
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४०९, २८०४० क 2०७, धकर) 
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८, ००४५, ३०, ८,५, १८], 
[४८६, ४, ७, ३२ २५], ४७, 
३१, ५.४, ६, 9, ८११५१, ४,२, र१्‌, ४,३, १०, १ | १,२०.४, ५४.१६.१०२. 





५५० 
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१२, १, २०, ९; १६,१३.१. 
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^) तस॒ मासस्व (पा६, १,२२३१) द । उप 
यु्म-- यद्‌ 1 श्रत एव च शभस्मत्‌ । यक्ष्मम्‌ः इति 
पपा चिन्त्यो मवति ॥ 

४) रस्य नापूटि 2. । उप यदं 1 

०) विभष्ि्दा्ता भदति (पा ६, १, १७५७) 1 

4 सृतम, पूपयस्व (या ९, २, ४८) । उप यद ॥ 
“) एप+तस्यदमीवेश्यं य्ख्‌ ध तस्यच श्देश 
उस निन्स्वर्ध (वगर षा ४,३,१२०, ७,३,५१.६.१, 
१९६) । एरय *मस्मर- इत्यस्य यनि नैर विष 
प्णिन दर [मवु गा एद्‌ १,९५.३) पा (४,३,२) 
दयन सस्पभध्त रन्‌ "मरमद्‌~ मे भर्मरा, शत्दव्‌ 
शषाप्य भाप्वगमं देवुदिशऽधमागु ष ] 1 

2) दमि रानि बि इति शयया तपत्‌ » तेन सेन 


सपर समानाभिर्रणतया श्रूयते । प्रहृतस्य रू र 
श्तिभवति । सप सामानाधिकरण्येन (व नाउ) 
येयधिङ्रण्येन ख । यत॒ वैयधिक्रर्य भवति ४० 
समाधिरिति । तत्राऽस्यरू मूलत वामरियि सत र 
आयातत्त्वविकासपरपर्या प इति त्वा य्ववदाए 
वेशिष्ययममव स्यादिति दिर्‌ । तदेतद्‌ स्यपिकरणमावर 
रू इह समानाधिकरण रू चपरय नाउ इनि पिक 
द । भरस्य नाड च रत्वामिदोऽनन्त्र + 

९) विशिष्ट श श. (१०, १४१, ४) पामे । 

४) सर्याऽनन्ध्रा सती वैरायमा्तरवोजनी (धृ 
ना, टि) । नाद, >भस्माच्म्‌ दयेतःरयानीयवन 
शरूषमागतया प्राम्मिरिरत सन्‌ भरमार -प्यारा 
श्वयत्र प्रयुक्त द्र । 


(= रा 


पष 


अस्मृद्‌-> 
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भस्मे >+1 
स्मे हिवि -वि ऋ १०, 
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पा (४, ३, २) यनि प्र (तस्येदमीये सतिं [पा 
४, ३, १९०) परत परस्य भस्मद्‌ -> मस्म 
इतीव शायुक सधिन्त्य (तु ¶अस्माक- टि )} । 

) तैप्र॒ रभस्ाक- इत्यस्याऽन्तयाऽकारस्य लोप 
इति मान ततो व्रि्चेप ॥ नाड ओौष द्र + 
,*) तृषेखनूवा धिवि 2 लैत यनि स्य सर्वव 
{अस्माक इति पपा , तच्च शन्दरूप उपतान््यमकार 
सत्‌ “अस्माकम्‌, इति रू एवेयेव सा अरग व्याख्यान 
च)। नलु किमिति तन तनवाऽदर इति । तथाये मूलतो- 
ऽभ्युपेयमनि शौ स्थ चछन्दोवैयमी प्रसञ्यतेति ॥ 
कमिति 1 उन्यतते ! तयादि । भे स्य स्यस्य पादः 
स्याऽऽदित भ्रमस्य पादस्याऽन्त्येनाऽचैकस्पताया सुवा 
राया सत्या व्यव-ददे “भस्माकमर्याय जकचि" इति 
नवाद्रोऽलुषटुष्यादो जायेत ; श्रपि च ॥ यत्र मैप 
र्मपयष्यो इल्‌ लप्यते, त्ाऽददातोदयोऽसौ मदति 1 
इदे तु न तये्येतदपर पराऽभिप्ाये बायक ट । श्रय 
मे स्य धान्यं इत्यस्य "धानक (न्यु यद य 
तन्मूलकत्ेनति त्वा परधस्तावेन च मममस्य 


| पूलास्माकमिद घनिकम्‌, इत्यथिकाच्चर पाद सजा" 


येत। शये स्य तावत्‌ परामिभ्रायतोऽधिकाच्चरतव निगद्‌- 
सिद्धम्‌ । एव शौ स्य सर्वर दन्दोदया यनि युवचतर्‌- 
त्वेनाभ्युषेयत्वे हति ऋ- स्य श्रपि “जस्मुका अयटिन्ो 
वच्च्स्त › इतीद पादस्य मौलिक स्वरूप द्र इति दिक्‌ ॥ 
7८} भृवुप्माका इति ऋ (9; ५९, ९) पामे । 

०) *भस्मए- +.“ ।गतौ] ~>मावे) “य~ इति 
स्थिते बस पूषपरस्व ति "सस्मर्थ- इत्यन नैप *भस्मय्‌- 
देव विपरिणते च वा तदि इति हत्वा न द्विष 

को चाऽवसाने अय्‌> पु इति सकन इ ॥ एव 
्युपार्यज्याद्‌ निदेापार्यकये प्रत्ऽपि यथापरसिदधि स्यल।- 
लवस्य शस्म- इलयत्रैव गप ६ (तु तन टिषाप्रश्रपि) 

८) बम पूषयस्व [मस्मे (=अस्मदूगदा) वयां 
सयाया दिवि यत ]1 उप 1 <<८घा यारणो इति 
वा < मती इति वा (वु यन्य सा )1 

«स्यु ज्तेतु ति भस्मद्‌ः-। शववाहौ सौ" (पा ७, 
२९, ९४) इत्य्‌ भस्मद्‌ शअदिशमप्रमिति विच्मप्माय्रमिति 
वापर आहु । मौ) लिककग्यसप्द्धितीय शय प्राति. 
इत्व्वीच (ठं एप १ ११५) । 
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*) क्यजन्त नाथा द्र (तु टि </*भस्मयु)\ 

० च्यु चपपा चक्तेतु दि अस्मयु- [वतु पा 
(५, २, १४०) थनि भिन्नात्‌ तपरतिरूपकाद्तादिव सत 
प्राति मल्व्थं युष श्र इयन्ययासिदमिव सन्त दवीयास 
पन्थान वायुर ]। 

*) तस मामस्व (पा ६,१.२३) । श्रयवा उस उपर 

५८सन्‌+-भचर्‌ ईति कत्वा याथीय स्वर्‌ (पा प, 4, 
१४४) । पूप समामस्य च स्तेतु रि अहपृवै-; 

°) पूवौऽऽमन्निताऽबरयमानगर्वाऽभ्युपगमात्‌ पादा 
दित्वाद्‌ पाष्रिक ्रादुदात्त द्.(पा <,१,०२,६,१,१९८)। 

*) पपा चसा च “भम्‌ १ सुना" ईति पदद्वयमन 
परपायरिषत्त ॥ तया म्ितेऽर्थस्य निवस विदेतरत्वान्‌ 
यनि च देवताविशेपतौपयिक्त्वादरू अर्वाचा समरौक- 
पद्ये प्रायिक्यमिमतिर्भवति । एरिय यपि स्वरादि- 

निरि परनि भवयत शियानपि मतभेद (यतु ०२९ )4 

4) तम सामक्व (पाद, १,२०३) । उप यद्र । 
५) एव दिनिफया प्र्रण्णाऽनुरोधश्च मवति त 
भा जत्र परद्दयोनिव पट्ि्वा स्याचदाण)1 यथाव 
देवानामप्युटि स्व यजमान प्रनिष्टपरयितुमनमूष्युगपरि 
पुनग्नम्य धायायदनिषठयै दवानमिशा-यनमम्य यामा 
निष ला प्यति ह्दरिददार्प्ीपषिकरवाग्‌ द्रतिन- 
राभिापदयप्‌ | 

*) मद श्व ध॒ (वा ८,१,११९)। चव 
भदम्‌ 1 रनर इति वन्द्य एदमश मुग भक्नि। 
भा कते त्पैव पटिविदस्दाभ | शवरग्याधुगधनद्‌ 


॥ 


यनि प्राति मौलितया ॥ 9 ध 
४) “नमा दव>>नमेव" इत्यभिसधिक ४ 
[ठ शौ (३,८३) यन दीमेव" इति पा न 
*भद्नम्‌ एव, इति सुपा त्वत पतिपत्निशल्य इव भव। 
यनि कोधे समासादिकायैम्‌ अदत्त प्र 
समाननिष्यत्तिकेयु प्राति उक्तयादि एव 1 
भेदपूर्वक व्याख्येयमिति विश्पेषरो नादर्‌ । अ 
वि एतदिति नु विशेष द्र 1 
4) ज सधाव्‌ हव इति बा एव इति व # 
*) श्रनाऽिदितलक्तणो मयूरन्यक्तायषति। 
तस्र सामस्व च द्र (पा२, १, ७२, ६, १, 1 
य्ीडादय ° (पाग ते) §येतदतु चायपदाये एति 
वति श्रयवा,“मह पूवं ° इत्या सरक शब्दो्ार सवयो 
स्तानि *भट्‌ पूर्व इत्याकारकं बस्न मूलत आस्य 
वचनेपर । ततस्तद्रति बाच्येऽशीद्रादीयोऽय्‌ 
चित्स्वरथ द॒ (पा, २, १२७, ६, १, १६१) 1 प्म 
भटम्‌ इत्येतच्टुस्दानुकेते प्राधान्येन प्रदरशपिवुमिषट 
ल्याद्‌ भस्मदू- शत्यश्य मूलस्य प्राति स्थति भटम्‌ 
इववस्यैव कू स्वदार इति प्रासियायामपते निष 
द १ यद्वा भटम्‌ इयस्य रर्मनामपरतिस्प्कम्य स्वदि 
तवम्‌ ठप (पा१,१, १७) । सर्वोग् प्रकिवायां ता 
देरादुशिमावम्याऽनभिमतःयाू्‌ आदरातया प्रनिपप्माः 
नाना परानित्विकगततास्यान-स्यविरा व्वा ऽभिमनसयाब वद 
षिभिद्‌ दिरारदादवपयतिन भयनीति ११ 
भ्फस्ुक्नेवु रि. भपमदू-। 
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भ्र 
भत्ण्वधु ~ -ध्‌ १०, ६१, ४. 


कयै १,२२.१ चन्थ्व द - म ९०, ९१, ४ 
न्ढः सस्य. दि. मा॥ “मावयम्‌ इति सुप 


>“माऽ्वयजान्‌" इत्यवे स-ोधः र 1 


५) भावम्‌ (व्यु. कृते तु टि, भस्म॒दू. 
व * भस्मदू~) यस्याऽऽ्य- 
खरस्य दान्दमः (=यतिपुरस्प्ररितेत्वेन व, 
लोर द. [दि. खा. (पदे पाभ.), ५५५७३००] । 
१ ५ ध नन्‌-स्वरः (पा ६,२,२) + उप. यट. 
-पूपपस्व (1 ६,२,५ श-म 
)4उप. "धरु मे (नुसा. 


अु-स्छृति- 


५७८ 


अ-सीवि- 





3 स्युति°- -ति शौ ७, १११,१ 

आ स्मदर>)ोयण- -रा छर २, ३५, 
४, २,५१२.२, मै ०,१२.४ 

नस्यत्‌- ^८२अस्‌ द्र 

-भस्य्‌जनिष्टमिषर्गाः प ६, ८, ८ 

-अस्यौष्पै ६, १४, ६ 

-अप्न- -स ध्योर्‌ )पै २, ८५, १ 

†्र-सरयत्‌ > न्ती"- -न्तीम्‌ ग 
__ ९०, ९३,१०, मा २९.६९ ७। भै ,१०,२,-सिथम्‌ ऋ१,८९,। २९२, -वि तै, २) 


का२२,१, ६.०, पै १,५ 
११,५, मै ९, १०,१, काठ २, 
३.शौ ७, ५७, 
श-लाम"--म शौ १,३१.३ 
"मन्नि- अन्तीपि- टि 7. 
सिध्‌ -िध चछ १,३,९, 
[१३१९१५५८ | ०४५०१ ५, 
८६,४, ८,५०.८, खि.३, २०८१ 
मै ४,१०,२,-त्तिधम्‌ ऋ१,८९, 


--३,२,८६,१८, मा २५१६१ वा 
२७,११,२,१२,३०.२-सिधा 

१ छ द, ५८, ७, ४, ३२५ ९४ 

†अ-निधान"- -न ऋ ७, ६९, ५, 
मनै, १४, १० 

गभस्ती दयस्‌ 

अ-सीविः- -बय मा १४.१९ 
१५,५.२, कार १७१३, २९४ 
र २६,२, -वि तौ ४, ३०५१ 





वह अ कर्तरि) <"पयुर- (मप्र) < नपृ (तिवे- 
मग्रयोजक) गतिप्रस्प [तु पाधा «/घोनै, वैतु छप 
नप्यूयै तस. इति, सा, एष, गय, प 
<^/दुष इति यद्र दि जन्य सन्त जनेकथन्त ] । 

*) तस नन्‌ स्वर (पाद,२,२) \उप दर्‌ । वाक्िवि। 
४) सस्व नापूटि द्र । उपर यद्र 1 
०) दुद दुष्प चस्थ द । “शस्या । जनिष्ट। 
मिष्टा। भौ > इत्येव पदानि निगृश्यानि 

५) श्रतीव दुष्पठेस्थ द्र ॥ 

*) पा? “भु (भू) भ्रूणान्य्‌ (नि) भपैय, स्वय 
पाशान्‌ याऽयती (पत्ति>ष्‌) मन्त (धते)र्‌( )* इत्येव- 
स॒त्तराथं शु-ोध स्यादिति एत्वा यनि प्राति अश 
इत्यस्य सजात सत्‌ ययु मिपंये तेनैव गतारथ॑द्र । 
मौसिथ, इद उप ५८४ > "ध्‌~ > "शर -> "स~ इति- 
भात्र ततो दिशष इत्यभिस्भि (तु तनत्या चरमा व्यु )। 

1) तम नमू-म्बर (पा ६,२,२)। उप मौस्थि ८५ 
पतने> ५८ य्‌> «८ “स~ "चा ~ + ("मू मरणे>) 
“श्च इति स्थिते तरा सामस्व (पा ६,१,२२३) सत 
"स्ा-श्र- इत्यस्य भध विपरिणाम दृत्येव सभाम्यमान 
शप्यद्र [च पै (१,२९२, ३) भ-ध्राम- इति पमे ]। 

४) यत श्नन्तोदात (पाद, २, १७२) । उप यद्र. 
४) ग्व एपूटि द । उप ८चिधू+-दानच्‌ प्र । 
+) पडभिमतमपि गदू भतितरामिव सदिग्ध- 
एकाक प्राति ना्िद्र। 

4) सर्व. प्रिपूटि, दइ + उप -<८सि(>> ्ती)ष्‌ मवि 
शृतनिप्प्‌ भौष्ठादविकी द्र ददिदीवि-)। यतत 
मगामा (८,३,२,५) शरस्य प्राति भुग्नम्‌ इनि दाभ्वतया 
ग्रतिषाच द्‌ यद्‌ एनु लेशच्‌ थुच्तद्‌ भष्यीद्योऽधो 
णद्‌ शम्या स्णकूभ्योऽद शृएवति तदू भधीवयः, इति 
मवि भवनि, तनय शयम्‌ ए्यभवायक प्राति उप 
ानिमननिरपाटभाम युधा मनमि । एवो्षदू 


श्रमिमन्यमानी उ म॒ च यस्य म्याचकरतु । भय 
ए सदिद्यानोऽपि वस्तु-स्थिरिमलभमान 
तदुचादितामेवोपययौ । यरिवह्‌ ५ पूप न 4 
शचि- -~/२भस्‌ इति छान्दसदीधसह्ताम्‌ ए 
दिकं निष्प्ि ददै, तत्तस्य स्वोपकमव दीन, बभूव 
मैवाऽनुबिवदिपितश्ुुपषटम्भमिति विवेक करतन्य । 
श्तौ हि तस्या बिकट्पद्वयमुपरस्थापिति भवति । 
चशस्‌ इत्यस्य विशेष्यतया श्रूयमाण वात्‌ तदाच 
प्रसिद्ध घयस्‌- इति प्राति उप भवतीति शरत्यमिमत 
मिव प्रतीयेत । यवैतललोकाऽधिकरणकत्वनिशिष्ट स 
कय प्रथमे क्त्ये ्रूयते, एवम्‌ एतलतोकाऽपादानरछवए 
र्मकत्वनिरि्ट च तदु्तरे कल्पे श्रूयेत । एरिथ “९ 
इत्येतत्‌ सना रू एव प्राङविकविवारत “भलि ध # 
विपरितमिति । तत च भ चि~ इति साऽय कलये भ 
इति अथमोऽकयव प्राएृतिक्या प्रक्रियया “भ्य इति 
सनां रू विप्रिणएत °सि- इति दवितीयोऽयवध < ५/९ 
इत्य श्रौरादिक हृदितीवाऽभिखथि सभान्यते । निरे" 
पणसमासस्य (पा २, १,५०) सामान्यनौपलभ्यमानतवात्‌ 
तस सास्स्व (पा ६, १,२२३) प्राप्तौ गतिदीनगतीय" 
मानेन याहुख्केन (पा ६,२,१९९) 4 
यस्य॒ प्रपा समासल्तणभूतस्याऽवपरदस्याऽदरान यि 
*भस्नी वयस्‌ इतीवोपकतप्यमानस्य घ्राति सद्रावोऽपुट 
2 ॥ अन्यश्च । शायन्तिरीय शादयमप्रि यनि मम्‌-पषषू 
शवरणान्त धाति एव पुष्णाति । तदू मथा। सप्र तै (४, 
३,७, १) प्रम म, उपकभ्यमानं सतूमा का काढ क 
शयतेपूपलभ्यमानम्‌ *भखीवरय › इत्येतदपि त६५१ 
मानि प्र इत्येतदुपवृहये 1 खी. दविर भगि नाउ ६॥ 
एव ठावथनुरप्रीयमागोऽधिमिन्‌ पिषये यत ५“ 
भराति दत्टितिच चि~ इति पिवायक बेट उप 
इति च्यऽऽद, तत्‌ पामादि द 1 भत्र भूषणी 
पुष्टिरति श्रुःवन्तदीयोपलभ्यमाना नाति द ॥ 


ज्वी- ५७९ =-= ५७९ १.८२अद्‌ 
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भखयन्ती- -न्ती ऋ ५,८००३ | क कर २७, १०९.५, शो ५, ३५, १ 
<€, २७, १८ ३२, १०, ८, १, १३१ वै ९. | अ-स्ववेा- -गम््‌ छ ७, ३७०७ 
†मनछेम्रन्‌०- -मा छ १०,८,२, १३.१०, ९६.०.२३, -मा मै “अस्वर चसूते- 2 द 
माम्‌ छ ३, २९, १३, काठ ४, १४, ११, शौ ६२, १७ *अस्वू्धि- जसति टि व्र 
३८, म्‌ त कत १२अ-स्वस्न"- -मेन शौ १९, ५६१५ १,/०१अबद्‌' 
¶य-रष्‌-- -स्व भे ७,५, ६९, काट पै,८,५ १,/०२अदह्‌/ 
५१ प्री इप्‌ प्र (पावाध,१,४५)। तत्स्वर ।जररा नो | इत्यव पाड्य सन्तौ दन्दस्त , प्रलयोज्यौ) 
सामान्येन प्रत्ययोऽकारस्य पूवसवमदीर्घोपततिथोपलम्य- सा परीयानिव वा चेति| क्यया इति । “यस्य (नापू 


मानाऽस्य प्राति पादय विनिगमनी भवति एस्य यद्‌ मन्ते वमाण द 1 
एतत्‌ पराति नाम्‌ सरदाऽन्यत्‌ पु चेनि उप घी-< स्वप्रस्य) स्वपनेन दुष्कृत ५ सुः अन्त 
षी दूति च ५, आद, तद्पिनापूषिदि एवोप्देय द्र 1 इति (एव च तत्ततर्माऽऽयत्तखुफलदष्फलोमयपराप्िमवेतु- 


४) तस नमु-स्वर (पा द, २, २)॥ उप यद्‌ 1 कत्वेन स्पनन्वोमयविष्यश्रदर्ोनपसतव श्रते स्वारसिक द 
° शेषि ति भेद । जुमागम (पा इत्यभिसयि ) 1 
७, १, ८१) 1 ग ५) तस्र नम्‌ स्वर्‌ (षा ६, २, २)। उप श्रवयववि- 


०) चम प्न्तोदात्त (वा ६,२०१७२)\ दप लिव | भागोऽभ्यवमयर्लय द । तद्‌ यथा 1 पपा _ज्नरात्‌ 
मनिन्‌ प्र वनलोषश्व स १४५, पा ६, १,१६६)} पवमव „(व उ म॒ (मा स्य) तदाधरेणेवाऽन्ते 
०) सस्व नाूरि द्र । उप, यद्र । „/अन्‌> "१्‌- इति, छ्त्वा व्याचक्ताणौ] । पराम 
१ सस्वर निषूे द\ उप स्व +=/गम्‌+ढ भ्र \ | नकाराय प्र तव पू च, ग्रहतिरिति (पा ३, २, 
४) मवि सखि सिःरस्वर (षा 2 १, १९३) । धत १७२) । ०५ त॒ ~/भङ्‌> "†भू- इयुरोऽरा इति 


नम्‌-पषस्य समासस्य माव श्राययितुमिष्ट द 1 ्रतोऽन्र छवा ग. इयम्य सन यनि मप्र विपरिणाम 
सवतलम्याम्‌, (वामया ५०१,११९) इति नम्‌ परत्यवाऽ ष 1 
तरस्छ्ररनियम भ्रसक्त दर, \ घा मयनायात्‌ तन </"नन्‌>कनरि “न॒नू- (यद्र) 


४} प्रातिष्सपाच सखु पपाच भुचिषे मृद्येचनम्‌- इनि स्यादियेवमपि यमाव्येतत व त गृष्ण स 
पू्त्वस्य उपलम्मिततविऽपि तदाऽऽदायेव चसामत्रष्या ५) म्व नापूटि दर \खप स्व-+ 0 ध 
शयानाय यततमानऽपि स्व्तोऽ्तथाऽमगत वभतति ॥ ) यनि + रेवन, मुदम, भेम मेप, इत्येषा 
स्थरसस्ताषत्‌ । यरक्रणत तस शति न्वा नण्‌-स्वर्‌ एव लुर्विप्याफा = सना „दि इ्यनन निरद्य 

स्या तु यनि श्वपच्सणए उत्ततञुदाप । शयेतोश्पे सवाद (नु ४५ २५6) यनि था भन्ययामि त क 
सगन्यभावं दप ॥ स्वताऽमाव मनि स्व्रपरवार्वन्त् ल ८५ विद्यमस्नायिव) व यानिद 
मयास्वनप्पनपापत्वमभवान्‌ (वद सा, डु स्व्रदर्धना ) ./१अद्‌ शम्याः 

नाकम भन्यानोऽयि शर्दाधस्वरकथिरय )॥ | न्त पुम, यन्य न प्रतिरूपक- 
एसि सा गगिरिति नमूनििुरसयर सरन | २, ६२) चिन्त्य ॥ शा भमन | मान (तु ४, 
>>नेन नि आदा्-स्युरतलपा पाडण्यनिनि ॥ | सस्व २ मूर्डिदिदनवे तृ नापू. टि. वदु 


| छ मे 
पि हन एति 1 कद्मपरस्व निहित (वु घम | ध @ चत, भ न, ° £ 
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२, ६९, १२१ ८९, <, ११६ 
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१३५, १३४५, पै २,३५.३ 
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१० 
अह-~ भ्रहन्‌- द 
«८१, अहयु-, 
श्रस्मद्‌-> 7. शौ 
अ-दत,ताः~ -व काठ २०१५. ; # 
२२, १, ११, पै १, २९, ९ 
शृता काठ १३, १५. -ताम्‌ 
काठ २०, ७4, -तौ मा १९; 
११, का २१, १,१० 
श्र-हति"~ -तये छ ९» ९६१४ 


न 
हनसन- 





न किः दहना म ष स्वतकेरनच् च्ल त्म यनि (तु टि (माह), 
५} इह दयोमूलत स्वतन्नयो सतो कालेन सरूपता 
गतयोश्र नि संकलन द्र. । अन्यस्तावदधपेशोकयवि- 
राजन्य-तीनोष्मान्तक्ण्यष्वनिमा नस्वषूप दति सभव्येत 
(वि, ४०५४ १, ११५ (मूलतो परारवत्तया निर्देशे त॒ 
प्रमाणाऽभावः" द्र )} । भन्यश्वाऽध्यवस्नायजातीयार्थवचन 
माद (उषु) श्ट इत्यस्य मूलत त्रिप सत 
मैप हस्वादितया विपरिणाम सन्‌ नि इति कृत्या 
लन्धस्यवदहार इत्येव समाव्येत [तु पजा एतत्पर्याय- 
क्यप भसे , वैतु, ५४५५ (१,९८) "ह इत्यस्य मूलत 
रतोऽका पुरस्तादुपरजन दयेव प्रमापुक सथिन्त्य 
(यनि नै आदिर सति “द इत्यस्य तदवशेषत्वेन 
युथचन्वात्‌. ॥ अन्यया तस्य व्यु निशधेयमानत्व- 
ताद्वस्प्यादिति दिद्)] । यवा स्वीकार्यं नि मूनत 
भक्त पर ८०) दति विसर्मनीयमात्रपर्यव- 
मन ङ्-कैगग्यप्वनिमाग्रस्वम्यः सन्‌ कानेन कग्योष्मान्त- 
तेवा नैप पिपरिणन इति षरतवा पू्ोङ्गाभ्यामुमाभ्या रम्~ 
पाम्यां निमित दए्रहयपि विमृग्यम्‌ (तु नि भाम्‌, ओम्‌)। 
५) -शी ५०, ११८, ४! त्रस्य ति चनु "महम्‌ 
हति मुपा यनि शोघाष्ट्‌ द 1 

4) "भटम्‌, दति पटन्‌ रो यनि लु ५४) 


भोपादृदरद, शुदुम श्स्यनेन दिवि गयन्धाडमावन्‌ 
भा वाभाडड्न + 


५७५१८, १२, ०२०, १५२, 








अहन्‌" ~~~ 

>} सुहवम्‌ सुत्तसौकपचमिच्छु सषा तु इति 
शथक्‌ पठित्वा यनि (त, प्ण ) सु-शोध स्यात्‌। 
श्नन्यथा श्ुहतम्‌, पुरास्य ” इस्येतयो क्रिययोरन्यो- 
न्यवियिक्तौ कर्तारौ रयौ स्यत परथमे क्रि अनिधातशच 
साध्यो भवेदिति दिक्‌ । 

१) यनि (ण्म) “ॐ । द" इत्येव पदद्वयमापर्थ 
सु-दोधम्‌ (व खि (५, २१, ३), वैतु शपा निस्वरम 
"दह्‌" इति नितरामुपिच्य ]1 न 

८) यये “अपिः इति भोध उपयुज्येत तथा “धप 
(वै ३, २९, ४१) इत्यत टि श्रतु्षधेयम्‌ । 

४) तस नसू-स्वर (षा ६,२, द) । उप य॥ 

^) (णोत (ठ तै ६, ६, ९, १ यम्‌ सपर इति" 
भरतियोगिन ‰८जीव्‌ इत्यस्य श्रवण भवति) ॥ 

9) दुरूद षा सस्फरणान्तरापिक्त द्र ॥ 

४) द्यु? पार ८२ [तु टि हनु -)4 
कनिनू प्र उस निर्स्वरश (पाड १, १५६, पाद ॥। 
१९७) । मौस्यि *चर्ध(र्‌-षारमन्‌- (=(*८ >) 
"छर (-भरियमाण- वा दीप्यमान पा) +(*८*१¶>) 
°यन्‌ (=यदारा- वा) नरघमरव्‌- (=मूय- या) 
यष्िभिति षट्वा वग पूप्रस्व (पा द,२,१)] इत्यस्य 
सलः नैम ब्यूरो विपरिखामः स्वान्‌ । एवं गलत्‌ 
स्वातन्स्वभाजामपि सतो पासूपगिदिपादराधमेचयेह प्रद 
वान्तरपमेदतयः निदिरयमानानामरेषा अ्रयार्णा प्रति 
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मह~ -दः %१,९२, ३४; १०, 

१८९, ३१०; -दहानाम्‌ ऋ. <, 
१९, १३. ["द- श्नु>> न्व्‌, 
श्रनूचीन०, एक०, एकादशन्‌०, 
चतुद", तरयस्त्िशत्‌० तनि >> जय्‌०, 
द्रन्‌", द्वादशन्‌”, ह 
पदन्‌०, पुण्य, मद्र०, विश्व} 
हिन नाउ.टि द्र. 
¶ृ महीन -नस्य तै ६,२, 
५ पथमे ३१८, २१०५७, ७, 
६क्रार २४.१०; क २८.३५ 
नेते ६,२, ३, ४; काठ २९ 
१क५५,२. 

भहन्‌- -दन्‌ ऋ ९, ३४,३; १००, 
६; ११७, १२; १८६१४; २, 
३२० २; ३.५४, २ ४,१९.१; 
१६, ११; ५४, ६२६०२९१ १; 
९, ८६, १८; १०, ६१, १४; 
६८, ११; ९५, १६११६ खि 
५५४ मा २३, २; २९, ६; 
का५, १२; ३८२८.८, १५ १ते 
द,५, १०, ३१६७, १,४१ २; 

३९५ २, ८११५ २९५ ३३.४५५ 
६५७९ ३,१,१ र स्मे ९, 
६,९; ९, ७; २३,५,६; १६, 
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३०, २५» वेव, २) ६; 


सच स्यु. उसमातवनाऽतिदिश्यत १ तद्‌ यथा) जट 


ति अप इत्यस्य, अ एति च नथचत्-षोर- ५ 
दूत्यस्य, अ्म्‌- इति ष्व "(पम्‌ दूद्यस्य व्व ७५५. चिः 


परिणामा- स्यः, यत्र *छठ- इतति *पर- इति "छन्‌ 
वतु. पाठ. (१, 


रति च यक्ठ. उप, ट. 
„दा (याने) + कनिन्‌. य~ ५ इव्धनित्यन्वणदिःं 
अतिमनो व्यनिमाद्निया ष्यु" ॥ 


११९६. जन्मन डनम पय र ९ 
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टिलोप (पावा ४,९०४ पा६, 
परादात्तं राति. ष्दमिति भाषमाणः 


*) युग अब्र ."मदटिन- ति यनि, पर्यायभूते 
अ आाजयाविरेषि प्र्प्रवारं पूय परनि. मवतीति षा निपि- 
स्येन 
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१७, २, २. 

अ-दन्त्य- -न्त्याय ते ४, ५, २, १ 

द्य हन्त्य ^~ -न्सवाय मै २ ९/३) का 
१७, १९, क २७, > 

अन्यं - अद्न्‌- दर 

¶अह-नमस्‌- स्मद्‌ द „, 

अह म्‌न"- -न तै ४,२ २,२,५ २ 

७, २० 


अहम्‌ भस्मदू->> द. 





१०,८७५, १७, क २, १५ ३, 


{हपिचरकः' पै ११,१४, ५ 


*) दम समामान्त मच्‌ ग्र चित्‌-स्वरश्च (पा ५.४, 
८७, ६, १, १६३) 1 "मद्धो रविधौ (पावा <,२,६८) 
शनि ख्व यथायथयु न चद (ा२,४,२८.२९)॥ 

०) धै पषा केचन मयने च “रात्रा इति विसरगदोन 
पा दशका 1 

*) "भहोरात्रान्वि" पनि सुपा धष । 

<) भिरसाय' इनि च्छ. (१०, ८५, ४३) पमे ॥ 

°) य्य ‡ ~/भय्‌>भयन्‌- हयस्य भ्रानि वित 

क गमाय्यतत {तु टि भनया, पप्श्ननू-, 
पापीः चेकेया-, रनिदर(त्‌ ~>) । 

५) ब्यु मण्य "यप [> यस्प्- द नि मदन्‌-)] 

1 (5 पारण>"्र->)" च> "बहन्य->यनि) 
श्नि वग नम सानस्ब (वा ६,१,३२३) द + उपनधै- 


तन्मूलत तवि सत्‌ कालन तदपाचकभूतर सप॒ जातमिति 
समाव्यित्त (तु नि ९,८, छ, चैतु ५० भन्‌ 
द्यस्य तृ१ इति, छपर), भादनुन्‌- इत्यस्य खूपातर 
मितिच)। पाग्र „८*२भद्‌दव्यतो मरडनाथे ५८११ 
इत्यतत्‌ स्थानो यात्‌. सततो युच्‌ श्र चित्‌ स्वरथ (पा ३१०, 
५५१,६,१,१९३) द्र वैवुदे (१,८) </भद्गतौम्वा 
श्ष्यतो वा भद्‌ य्याप्ती स्वा हइ्यतोवा युषूत्र 
{त णड २,२०) इति] । 

४) तत नसू-स्वर (पा ६.२२) } उपर <<^/हन्‌ ६1 

५) च्यु 2 शरपिविदेपस्य स भवति 


+) षा -महमपि चार क, शत्व त्रदे 
पाद्‌ शोधः समाव्येते पूर्वां श्ये वहेन" 


निमदि)। 








शहरित"- -तः शौ १, २१,२;; 
५ २८,१. 

भह - ~न सौ २०, १३१, ६. 

श.विस०- -बिः ट. १, 0 

र काठ ९५; क ८५, ३५. 

हव्यवाह" -वाद्‌ जै ४८, ६, 

अ-हस्त्‌.स्ता~ -रस्तमे १, २.५; 
1-स्तःप्र १,३२.७; पै १३, 
६ ७; {स्वम्‌ र ३, ३०० ८; 
मा१८.६९ का २०,५,२ 
स्ता १०, २२, १४ 
~स्तासः श्र ९०, ३४, ९. 


{महस्त -सवाभ्याम्‌ पै ५,६४.२. 


४४ दा | 1 
महातायद्‌, पै ८, २, ११. 
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४, स्पे १९, ७, १२८१६, 
१५, ९; †-दये ऋ. 1५० २१४ 
४; ८, ९६०५]; ७, १०४०५; 
ते१,६,११.६; मे र 
काठ ८,१६; कौ १,८३५५ जे ए, 
४९.३४ दौ ८, ४, ९; पे १८५ 
९; -दिः ऋ ९. ३२.५१० 
८९, १४)|३८६१३; ७९, १३६० 
७५, १४; ९.० ८६० ४४ मा६, 
१२५ <, २३; २३, ५६; २९; 
भगवा ६,२,८०२८०४०१२५ 


शटि 


= 
१,४३९.२. ६; ति ३, 
१,११०.४४, ६०६०५ नमे 
३, १९, ३; ४, १२५ द; काठ 
छ, को करप्मीः ज, 
२०१०; शौ ४,९०८;६ 
५९ % १०,४. २६ पै, 
०६, ३; ३, १६.४५५ ६ 
२२, र; ८, ३, ७ १२५ 
†९,५; ८; १३; १०० ॥ 
१८५, ११, ७; १६१ १७०४ ० 
-हिना च्छ [२० ११, २ ७ 
२१, ३|; [४, १७, 9 १०, 
१११, ५]; १०, ११३, ३; 
छ, ११, ४३ काठ, १०१६पे 
१९१, ७, धः १५२ १६ ५५ 





र 
^) स. नन्‌-स्वः (मा ६० २१२) उप, य \ 
भ ) यस, वैम्पकः समासान्तः अच्‌ प्र. वित-स्वरथ 
1 ५,४, १२१; ६, १, १६३) 1 'जुषदरङ्> इति 


सि. (५, १५, १८) पामे. यद. 1 


°) स्व. एपूरि. द्र. (त. सा, परश. बस इत्युत्तर 


हेवागाः) 1 दा. कवि. । 


५) वस, अन्तोदात्तः (पा ६, २,१७२) 1 उप यद्र. ॥ 
*) पा यनि. नचू-पः तख. स्यात) ,न्‌ शतेन 
असेभवात्‌। एस्थि. गदलिप्सामि 
घा दस्ताम्पाम्‌। इति सु-रेधः सन्‌, मूलत भादष्ट्मः 


घोऽप्य्ैः सिप्यति 1 बा. 


पाद्‌ः सेभाव्येत (मुफ्त, उप 


गह्‌" इत्यस्य द्वितीयस्याऽचरस्य पात इत्यभिसषिः) 1 
स्स्वतः 










| 1 सस्य. 


वारतथ् ^^ 


दी" इति पूवः 


: „८ ग्धर्‌ ईत्यस्य 


दन 
मेस्माष् इत्युच्येत 
तु. न+ अणः ४४.८१, ३८); 
उक्तराऽे सववाः 
अयमपरो विषे 
मूलवस् ने्न्तिकमिति । धक्मरभक्रारयोरपि मौलिक- 
तायाः रैकरतस्य सामात्‌॥ तथादि । पना. ('शर्घर->) 


परपानात्‌ सतः ^/"२अष् इत्यतः न्‌ म्.उसं. नित्स्वरथ 
(काउ ७, ११८४ ८०१,१९७)॥ 
„८ *गभष्‌ इत्यस्य 


मौस्थि. तु प्रकरण- 
र तत्तसभेदोऽतीव दरदो 
शपि सर्वदृसिति भके सति दिसायस्य 
समाभ्य „/*२भद्‌. (=५/१य्‌) 
प प्रभेदश््य 
इत्येतन्मूलभूतस्य “/“पृ ॒इत्यस्य 
[उत्तराऽशस्य मूलतो धकाराटमतायां 
यैतु. या. (२, १७) 
सन्‌ पूव ऽदो > म इत्येवं दर्शकः । 
्रोऽपि सुवयो यथेष्ट दकारस्य घकार 


१} पा} परायमाषया सहमाना 
पादः सु-क्ोधः द. (तिष्वपि पदेषु प्र स्याक्षतु यमु 
द्विम इत्यभिसेभिः वेत. सौ <, २०६ यत्र द्वि एवेन 

पराररणिकं भवतति] रस्थि, प्रते "महा 
सापद्‌, इति पा. स्वभ्पे शति "मन्‌ तव्‌ पटू 

(पिष्‌) इनि िपदचदः कतोधः ६. ॥ 

५) पा१०८य॒दन्‌ ->) भा, न धप, (८ पनम्‌) 
जानि" दमि शु-क्ोष्नि सन्ति पदा 
"अदा जेदुमम्नयिचेवनुगनि" शयेर पादः 
शस्त्र “नेत सन्‌ 

(द््यनान्दरे बुर 


भमन्‌, 
जनिका ४ 
पुपऽद्ति समाष्देत । सि, ४ 
नि सुग. दियर्दः । सग्पटन्दद्‌ 





लटः इति मर्पदटन्पो जन्दुविरोष उच्यते । ततः यनि 
"धि शवस्य जै. विपरिणाम श्युच्येत 1 शमय 
पार. ("दरि->>) भ्ठ एनि मध उच्यते \ ततो वारो 
महाराऽवरोय इति गृषेत [एवे चाऽन्मतः दा>>म>> 
इत्यन्य म~>द द्वि यर्य॑विपरिणामक्मः 
५ त्तु. म) 1 पास्पि मेपद्रकरणे अश्र 
र लन्‌-मजातं गन्‌." भि~ इनि यनि. मादान्नूलमिस्ु- 
र म विन. (२.१५) वरम्‌ नोदम॒-दि-द<मा.८६न्‌ 
व <म्‌ वा ८ गा 
०२0 
दस्म (४ 1१द-(< ८) 
४ ५: - 
2“नद्िभा पि भः दनि न्ये, दनु मु 


१अदि- 


५८६ 


एअहि-> 
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भमत मथति =" दति, प्यचुण्यण्सदत्यतः 
मुव (भूंणऽ्पि स्प शोघायतु टि भपि^/िष्> 


{नपिग् टित) 1 


*) "वूयुव' इति श. (५ २१, १) पमे 1 

४) हाप्रमविष्र दे~>ण्य प्र (णाध, २३,५९)। 

०१ या पूर्व (ए ६,२,१)! खय यः । 

५) शद नटि, 2 + दर “८दवू> ~ ईनि 
भम निभ दर । एम्पिं शृवानस्नधे-दवपोुद 
दपूव भति (ल 1 ८९} वतु गा नाशक 
फेर भरदा सहन षति कयते दति षह 
दति ४ भ१ १८२ निनी कतौ स्दने ददमानो) 4 


श्म \ 


9 षर्यलिः क 1 उ नाट ५ 
४) तश्रसाधकवीवो चन्‌ प्र (पा ४,४,१५८)। 


५) शद" इन्येन्य्‌-गमान-पिक्ष्णा दि द्र (वु सक्थ, 


टि ड) 


५) षण पूपपम्य (पाद, १, १) | उप्<५८मा 
यट (मण्नो श्रु अनमय नभि प्नपानानीवा" 
उनपोररोपन्नीनि हवा युक्येनन्‌ यमि कदीपं 
9791 11. 
ष्टि प=) 1 30- (न्म) दने)}। 

४) ग सन्‌ कश्य इनि व्द्मः श्ण (तुरग 
पप्र अ ्णकदिर इति श्न दृष्दद्दनि भर 


प १ भहि-> 


सहिश्युप्म-सुन्वन्‌*- स्वा. 
५, ३३१५ 

षदि-ष्य- -याय श्छ १ | 
१३०,४. स्ये १,६१, ८, ध 
१६५, ६, ३, ३२.१२१ ४७०४१ 
माद२,६३० का ३२५०९, 





४५ ३, काट < १८? ५, १४, ७, ३५, १३०२८०४ ४,२, मै २, ६, ११" 
ब १ ९०९४, ४, ५२ १२ | १५८ ०, -शदे*्थ) कट ७, 
| - षमः च २,३०,१० वम ९३.१५, मा ५७२३१ ३४ १३, २६०२ 
नदन्‌ ऋ २, १३१ ५ -दनम्‌ ५, का ५,८ २, ३२ ९, ° दभि 
१09 परते १,३,३०१० ७५४ "ददन १००१ 
ङ दा-क १५६ ५०,३,१ १,२.१२ [अ ४, ५ ११. ~ 
1 सति ह सा “१७यदि- दति । व्यु. सतार्भता स्यात्‌ द किमिति धयम निर्देश 
५५५६ वचन विप, एष प्रम च ¶अददि- इति सर्ै- दति ॥ विवेकं दिति 1 कथमिति ॥ जलवस्वसामान्ये- 
च% पूष इति) पूपप्रस्व (पा ६, २» ¶)1 पत्त इप्यम्रादभ्र वििन्यते । नच नत्न्यदिति । 
इति दविकीय कल्प । अन ग्मवाचके अदि | किमि धक सन्‌. प्राणगता ~ 
इति पूष सति ससर्व (पा द, १, २२३) रत्वेन प्तीितोचर स्यान्‌ तमिगनसनाद्‌ १अद्ि. 
एत परि म~ दतेव नदिय करनय इति हे । यध अकि प्रिमा भररपरतना 
द नार दि), तन प्रतीयत (नि ५" या १०, *५), 
) दम चपप्रस्व (पा ६, २, १३९) । शुदि | रथिगमढचई द द्र इति 1 एव विदिन्यमानस्म॒ सत 
शुष्म इति पूष सत्‌ निवि (= % यया (: सद्‌ इष्डिय- इति वा हु इति 
स्याप्तया) युक स्यात्‌. ॥ श्रवा नृरमदि-छन्छ- | बा (दक सदपि वकृ िमदतो दिप च य्‌ शन 
ति पूष सल्‌. कर्ममूलमुपपदमिति हव्यम्‌ (व॒ - ९» सुशरिष्ितमूल च) श्राति समानाधिकरणता धान्ये 
१९, ७) \ उप॒ च पाधा उत्त हिशर्याद्‌ ~८" सव यया भूय श्व वितेक प्रतीयेति (व टि गुभ्निक-> 
शरत्यत करि घनिषि निष्पन्न यद्र दिवि षषा+मा^ घन्निव-, बुप्न्य-) 1 
छासि च पूप स१ सत्‌. पथ्‌ हुयाणागिनत्या ५ र्यत स रे पृथद्‌ निर्दर ॥ च्यु ४ 
(लापनाऽडत्मनवयाऽऽमी यानां शन्द्तियोगित्वन सम" ष्व नाड टि)1 
प्रिलवतामम्मद्राच्याना स्तोदूगाशुषार्था शया =) नापूरस्तरी षटीपूशर (कावा८, १ ४५1 
शद्रस्थैव न त्वन्यस्य छ्दोयस्य वाडऽत्मीयस्य ४) देद्णतस्य सत्‌ षाघर्‌ विवे सा ८५. 
मृलयदि नवाडऽगमनपरतन प्रकरणम ¶ दि इत्यस्य, गर्भी - इत्यन्य च पु बत यद्‌ 
सस्वम्पाषच्छदन (यथाचद्र भवतीरवत-क्ते श्यवदुः खा। श्रकए्णतो तद्‌ नदौ-पर्यायो 
सु च १,१०३.५ परन्‌ ]) 1 यन्‌ पूपमस्व (वा ६,२११) बा्यात्‌.प्रमपाद शतपपनदवनाम्‌ दवन समना 
मस्ये पल इनि एत्वद्रस्य गा गुदो विरणा सत्‌ विऽ या स्यातू(तुष्य मन्धःन्यव पू्मविष्रा 
पपन्तो दिपिरीलर्थवारशा शत दिरददयमःयु्य शय यदत पपवयर गणन धाभ्यमाय )) ध्रव 
द्र, भूवन सन्न्‌ द्यस्य धिष नले (िन्वायणत्या- विचरामो मप ॥ ¶श्रहि~ यम्या 
शिमिकिप्पणी षटुष्दद्रधयरम्द ग्रमहन्ति दि))1 उदुराम्य षन्‌ पुर्निर भनुपते 1; प्ण यनि 
४) दण शयदन-दत्‌ पण ल्व ६,२, १३९) 1 द्रस्त मैव (८ मरय मनव) "ग- ++ न्भ 
५१ दम िदन्तरय न ९१२, ११९) 1 मगय>ष्यि) ग्नि-दतिफिपतिर्म समन्द (६, १, 
७५ ददानम (काद, १,१६१)॥ १३) °>) भा दस्यं ५ शरव पतिर्मम 


इृनदेश्दष्दत 


फेय १६ 
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७,९,१, मै १, ५५११, ८, 
५, ८, ११, ७, २, २,७.३१; 
द, १, ८९, २, १३०४९, ४, 
७२, ६, २, ९, ७, ८, ८.१० 
९, १२, ३५४, ५, १०, १५ 
७,१, १, २४, ५, १०, १२, 
१३, ३१५, ५ काठ ११, २, 
२०, ९, २३, ६, ए६, ३९, ५, 
३९, १२, ७,८, ११, ३७.१६, 
क ३९, ११, धे, १५५ 








इत्यन्यत भि>>दि इत्यन्यतधेद्यभिश्ति (तु हद-])] । 
*) प्र स्वरितविपरिणम (पा<,२१४) द्र 
[इन्दुघाराएा च नदीना च सरणसाधम्यौद्‌ नदुपमासुखे- 
नेदुस्तति (५८चर्‌ यतौ >> चार- इत्यभिमधि )] । यदा 
यथा उवलनशते सत ~८*चयू>>चारु- इति च 
श्रियथ सुदीप्य सम्य उपमानघर्माण स्युरिति च कृत्वा 
(५/१, दीपी>मवि) *म्‌द+(५/१मू मरणे माने 
यानिकर्पैरि) शि इति स्थते तस॒ सासप्व 
(प्र ६,१,२२१) सत "मधरा 
*भटी- (<-*४भटि-) इति विपरिष्णाम स्यात्‌. (वु 
नमा मातृ-प्याया मामी, वीवी, येवे प्रम, षैतु वे, 
सा ये सवदमानावपि सन्तौ भान्‌ इत्यत च्यु 
वदन्तौ १अदि- इत्यस्यैव पृर्तिमैशिध्यमातमिवाभि 
प्रयन्तौ) ! भथा गाद इद उपमानधमाण इति कृत्वा 
(८१० चर्णे>मवि)"श्र- इत्येत पूर्श्य तस सामस्व 
च सत॒ शकषर्चि-> इत्यम्य वा गदारथर्ते गत (तु 
०२९ ) °दभी- (<*४भट ~) शत्यस्येव धा मही 
(< ५भ-हि-) इत्यष्य या विपरिणाम स्यात्‌ [व 
दे (२, ११) यपे मरदुद्येऽपि मन्‌ ययु अदि 
श्ेनेगेष भमीनि्वाद (तत नि) । एव चे 
सा दे ष .भटी- (<नहि) भी च, ४५. 
परम्‌. "विधी श्निच स्यु भभ्हि- श्टयानेसमे 
भष्यपम्‌ शरी सद यु दनि दरवा गूपरने इति दिष्‌] 1 
*) 0 [नदष यद्र च एवमुवणो दरस्वभपो 
पन्न भा दगय्‌ (-<द्गुमोएण (नुदे (२.१) 
पत्‌ पषदत्र] ~ ्शि भु [लु पूरयि प्पुदरदिद 
[कमे रारन थे द्रीनां दिन्यनदीनमममोफ प्व 
निष शु (नतम्‌ [दे नि [२.१ (ल ४,०५)) 
८ श्द्ति दण्द भद लर ध इनि) 


इतिवा द्र [तु छष्छ, वेतु स्क प्र्‌ यनि क्र वा 
गपूनि या वा रीकाङृत उत्तरार्पाड्निकवाक्यतामा- 
प्ादयन्तोऽप्यन्योन्य विमता सत यनि, रू. 9श्रदि- 
~>*1१भद्य->>प१ इति वा (वु स्क), १अ्ि- ईत्यस् 
(तस्यते घ्री चसत १) दविर इति वा (तु दु), 
¶मरहि-> पप इतिवा (तु सा) विवदमाना, ९५४ 
प्रम च %रभही->>&िर इति| । नाड मतरे सक्ता 
णा सता लङ ₹ प्राचु्येमपि गू, वा॒विह्ञपुक £ । 
घ्यु चेद नृष्टि दि एव यथायोय सममयितभ्या 
भवति । ननु भो यनि स्वो दुरुषपद्‌ स्यात्‌ । शसि 
परिभककिस्वरस्य (पा ६, १, १७४) प्रा्त्वादिति । नेति 
कथमिति । लद्धणस्य (=पाप्र ) यथालदय मु 

नादिति 1 कंयमिति । छी यिविषयतवन प्रतीतिगोवराणा 
सतां प्राति शति दयी गतिर्खदयते। प्र भच पव 
स्थैमादेशो मति प्राति स्वर इति (ठ देषौ-> -षी) 
वा, यणादेशे सति स्वरितविष्रिणाम इति (पा ८, ९,४ 
(ठ दरेदी-> -घ)] या । एवमेतद्रतिद्यगप्रोपलम्पे 
भरान्‌ इति पद्‌ गम्‌ मूप्र उम इति [षस्तसवु मु वजमेतन 
सूय ट । देव->ेषिद्ा->देकी- श्यावा दि नैर 
श्री ईङारा-तानां धरति विषररिणामाऽऽ्मवष्येनं भभाग्य" 
मानवादू यदा मौनिरेन गता देत्रिभ्न- श्येतः 
स्फ प्राति युस्योग्तद्ा दधिका >>देवी , दतिया 
>शदेधिषा> द्यः शयर्वातीप पूर तवर -नो ऽन्य 
तणभिद परणस्मामङ स्वरङिषिपम (रा ६, १, 
१९१), ददा च देषी- इति हन्या सदन्तो विपरिए 
सूद गवा सुम्यागम्दरा यूुगर्हतस्वीनीिपि- 
शम (ग <,१४४) एर्व गुप्यति दिष्‌ [1 

र) स्रप्पतः वदेद्‌ (तु 7 रन्ध) 

५) सण भमू-म्वद्‌ (प ६,३. ९) उप ८१1 


र 


५८९ 








स ५८; ११. 

--हसान*~ -नस्य ऋ ५१ ६४ ३ 
„६४३. 

यहिसि(तम)ता- -वा पै ४ 


॥ पहर टि. द 
{अहीन- यहन्‌- 
रर्ख-दीन- -नः काठ १, १२; ३१, 















५२ कठ ३५, ५ 


रस्य तै २,६५ नन्त 
भक ४८, ६५ 
-भृाव्‌ तरै, ८, २१; काट ६, 


२८, ११;क४.१; 


१अदह१द-- 





द,२०८१ 


-ताम्‌ शौ 


धः १८१५ ११; क १, १२; ४७, ११. 
प नः ऋ २, | "मदीश १२०४, ५ १३, ५,१; 
१, ५. "अशनो -श्तासु मे १,४,१ न्द काठ 
[मदि पे २.१० १. मतीयव- २२, ७२, -4तेते २, २७४ ७; 
श-हित*- -तम्‌ पै १५.१८,३; -वेन पृ्रीचू(< व) मै १, ५.७५ < ८५. वाठ 
यहिनः 1 च १०, १४४० ३; -छवम्‌ ६, ६९५ क ४, ५ तन 
हेन ~ चदन्‌- ६. ८, ३२१ २; २६३ ५०, २. श्तौ ७, १०२१७. [ग्त- हतन 
रम्‌ महुते -यद पै३.३; 


°स्-हिरणयव- -वः चि ५, १२१; 
शौ २०, १२८, ६ 
{महिष्यावसो मचुसारिर्च्छस्‌ 





९) तस, नम्‌-स्वरः (वा ६, 


४) श्लोध-सपिद्धः सुपा. भवति । 
प्रासा इत्येवं मूलतः पादः समान्यत (लु. कौ २, 
९,१) 1 श्रादितम्‌ तृतीयचनुयीऽचसयोः प्रामादिक 

भधिसो>भिमो" इत्यवे काल्पनिकः प्रयाघो रम्धा- 


इवम्‌ दूम्यभिनेधिः । 


०) सस्व एषि, द्र 1 उप. हिरण्य 
९, २, १५९) 1 मुपा, स्वयो प्रथः । भु-हिरण्ययद्‌- भटीरुवः 
द्वि१ शतयुरेथ ढ १५५ प्रमु. द्रपि सय. श्नि 


> -ान्‌ इति ५४१९. पुषा. ॥ 


य॒-दुतःता^- -वः काठ 4.०; 


२, २) 1 उप. 7 1 
भ्यधि रसो 


वः प्र. (वावा 










1 





शरहिरित्यनिरंधिः तैव. सा. [च मपू. 
[पदन 111 गतिग्दपोः> 


ग¶भही-द्‌- दनि यस. इति ष्ट्वा पुप्रादिपरतया 


वाणाः (वैव गद्‌ छ, 


का १८, १, १३; तै 
ध 

२,१० १ काठ ८, १३; १७, 
क ८,१९; 2८9; 


॥ 
५9 


[> 


८२; -वादःमा १७, १३. 





~) 
यत्र जातिपरं बहुत्वं श्रयेत) निशेयेण च 
+ समर्पणे यनि. प्राति, 
५१९अष्ी- 
दति स्थिते 
रतया व्यार 


चद्ाणः मधिन्त्यः, फन्तोदाधाऽदुपपतेष 1 इवरय् 
५ संप, निरिष्टनिप्तः गतः 


नि क्न्य 
पूर्दभमं 


५) दु. शौ १९८, ३९, ९ 1 उमर धैकलौ्ेङल इवं १ ता 
चा. शोध-मापेखः द. श्रव्राञ्डदी "मदि ॥ ष्वा। चमः गभ्णटा- (यद) पारव ्व])] 1 
1 १) द्वि. (वि. गा ठार, अत पेतु, ऋ 


इत्येधा पदद्रयी सेमाम्यतं ॥ तत्रः 


हवराऽदौ भदधि- एन्ते 


दूति चादर वेमे, यात्म उत्तरे न्नुः 
=) प्णुन्‌ पग. कनषप्रदात्‌ 1 भी 
सु- | इति सिते धम. समन्य, 
(वा ६, १, २९३) नद दरदपर्योदभते ग्बही-गुर्- 
श्दभ्मन्‌, पू गिः (५८१ सच्ददवे>मे) "य~ 


सतीम) 


1 


द्दफेमन्‌ उष. समनु दम. चूरदण्च (ता ६०९०१) श 
~ शष्दनदू 


1 {द्व्ब प्रेद 


ग्ब द्य यै. 


५ {स 
द्रप्ड (¶.०४ च.) दभिविरिएदमः 
इददरदम्द ग 


चरम्दयदा कण्दर 6: 


मनु" इति ध्यय 
यैशिकः श्रागमस्वहः "मापः" दूति भसं. स्थादिव्यवे भ्रमु 
विररयम्‌ 1 यदा "भि वम्ोऽनु मारिश्र शृव्देष स्यत्‌ । 


शति द्वम्य- ८, 
एी-~+-(८"्‌ 


(ल्‌. मदैव 


चा. एण ४. निष्पदः 
दादनपुर (द 10. 


च ५४,१)। 


„ -.~ -~--------- 


ट ~ इृ्यष्य 4१ श्नि (नखः [धनदः 
छ, =मोम श्ति)] भरुरोऽरदीप 
[फन हन्रऽर्गिनान्‌ कुर्याद्‌ सथा दम्या नौ 
निष्छयृदं शप ल. १, ३२. ८2] ४ श. 
स्वर्ग श्नि च्य पिव, (षा चारने>धी> दीष 
ददम्भ कव. मा. ठन्‌. दद्ध गन्द 
२, मन्दः ष । 41 ॥ ¬+ 


५) दे शति भुर, दस, गु-भोधः (द. मधु 


४} "नम्‌" इ युन, श्या स. गुनाः । 
4} उन, सिर र ६, १, १३५) ॥ 


महाव्‌- ५९० ___ अ. 


५९० 


अद; 








शौ १, ३०, ४, १८, २, 
२८, पै १, १४४५५ १५,१, 
१२५ १४, १३ 

र-दुताद्‌*~ -ताद भै १, ४, ६" 

¶म हताय" - ऊठ ८११, द 
७,८ 

षृ हुत्वा" तै२,४,१०.३, मै४,५,६९ 

य-हत^- -त क७,४१, -ता ऋ 
१०, १०५, ९ 

गज-हच्छ"- -च्ाय मे ४, १, १४ 

अ-हणान"- -न % ७, ८६, ९, १०, 
११६, ७ 

ख दणीयमान न।*~ -न क्र १०, 
१०९,२, शौ ५, १७, २१, ६, 
७४, ३, पै ९, १५, २, -ना 





-ना तै२,१,११,३. शौ 
३५.४.६,७४,३०८१२०२१०६८; 
४६, पै ५,१६.५५ ९२१ १२, ४, 
१६५५१, -ने पै ९,९१.४ 
पृश हत+^~ -त तै ५, ३,१०,२ 
अ-हदय- -च पै १६, ७२, ९ 

यहे" तै 2,२,४,४ 

ञ्च देडत्‌*- -ढता छ २, २२१३, ७, 
६७, ७, १०, ७०, ४, काठ 
५, ३५, -ढन्‌ त १, ११,४, 
१०, ३२,८.मा १५.१९ का 
१८, १, १, तै २,२१४.१, 
४,३, १२, १, मै २, ८, ७, ४, 
१०.३१, कठ १३० १५.१७ 
६, २२६,५ 


> 
१३८.३,८. ६४१, १.मा १८, 
५४९, २१, २, का २०,२, १२, 
३, १,२, तै २, १,११,६ 
मै ३,४, ८, ४, १४, १७, काठ 
छ, १६, ४०, ११. 

-देडयत्‌*- -यन्‌ ऋ १०, ३५,५ 

सदेनमानाभ्यैनस्‌” पै ६६.०३२ 

गृअ-होतव्य"- -व्यम्‌. मै १, ६०१०, 
८, ७ 

र ्ोकः- -ता शौ ९,११,४ १ 
१६. ११६०५ 

म हवाय्य!- य्यम्‌ ऋ <,४५,२५ 

अह्धिय-~, मद्य श्र्टन्‌- द्र 

*११अब्‌~ *१अदी-> -चै टि ए 

*१२अ्य'- दा छ १०,१४४४ 


_ ५,९२.4 कठ १३०१५ 1 देडमान- न शय १,२०५११ (मह ~र ६२, १५ (ड देडमनि*- -न श्‌ १,२४.११ 


*) तस मसू स्वर (काद,२,२)।उप यद 
४) वस श्रतोदात्त (पाद, २, १७२) । उप यद्र । 
०) सस्व पएपूदि द 1 उप /इच्द+घन्‌ प्र 
उपधादी्धश्च (पा ८, २, ७८) 1 

५) सस्व द्विपरि द । उप पाधा क्या उस 
(दीप्त्र्थात्‌ ^/*पृ>) ^^ "टू+शानच्‌ भ्र 1 

०) सस्व निपूनि दर । उप (५८*ू^युगि-> 
श्रुणि->>) नाधा +८*हृणीयु+-हानच्‌ प्र यद्र । 

) स्वषूप्रत ? (८ गलने वा शब्दे वा 
ममरण) *घट- (=मल वा राब्यो वा)+(५८ "ध 
पाररो>भवि)*शि- इति स्थिते यम पूपप्रस्व (पा६,२,१) 
सति पध्रि- इत्यस्य यैव्र विपरिणामस्य सत *<अदि- 
इर्यस्य (गम येतत्‌-सजातस्य) स१ सत्‌ क्पे नि 
इति टवा व्यवहियसागा लिन तैप्र भ्नायाऽगारलपि सति 
*्द् शत्य विपरिणतमिति सभव्येते (वुं टि अष्ट, 
धैतुमासा च भि~ इत्यम्य भा</मू इत्यत 
दर्यागिमनाया सया स्यु बनिये वृ श्नि प्रयतौ 
स्य एम इवि) । मनुभो श्रक्तवऽ्पि सयोधनीय डद 
निनि प्रनिद्ध दति । तत्त इति। क्थ तस्यद्यु 
इति । भवर इत्येतन्‌ सजानस्य साः °भूर्भि- इत्यस्य 

मर पभृद श्वस्य विप मत (कुटि १५) 

वि्दिामम्य भयः म इति कूरया ततो पिप्रिणतं 

गत्‌ शद् एादनद्‌ मटा$भम-त्रण एध्‌ निर्दयनिनि 

त्व 2४ प्रय पसष्युरर्यादमिवदारदस्याुका ) 1 








अद्य ^ १श्रदी- द्र 

ज दताः इति सङ्ो स्डता (र १, ४.१) 
इति च । एव खल रफटकारीयादू शिपिविषयाद्‌ 
श्रमाद्‌ इद शासाभेद॒ समजनीत्यपि सभाव्येत । नदि 
तयोकषमोद्ास्छविपम  सामीप्यविरेष इव भवति 
यमादायाऽय पामे उपपादयितुसुषठभ्यतेति निवि 
बिचाराय्रद्र । 

४) “अ देडम(ना1 अभि । एन › इयेवं शोध पुरसछत 
पा इह सुलभ द्र । शरुति-विकियायां लिपि्रमम्रभावोऽधर 
स्प प्रतीयेत (तु नापूटि )। 

५) तस श्नन्तोदात्न (पा ६,२५ १६०) । उप यद ॥ 
सुपा श्वभ्य॑- इति स्वरो दुश्पषदप्वादलक्तणो भवेति 

3) सस्व नापूटि द्र । उप <दु>े "द्रव नधि 
,/दपि+ण्यत्‌ ग्र मायदिराश् उस (पा ३,१,१२० २३ ) 

४) प्रात्ति मूलस्वरूषमरू 1 शतचक्रं थु षा 
धतेनि ' इत्यापाततो नवाऽ्त्‌ पादो भवति ६ 
सा गायन्यनुक्रमप्रतिराब्दुर ।नच वर्ति मयि 
इति इत्वा पटनीयमिति वक्तव्यम्‌ । तवा सयावः 
सानिदो सायप्रो गल ग-कमो दुध्यदिति) । ्रवशानतर्ठ्‌ 
जागत पादो मूलत समान्धितनि त्वा (वातचक ५४ 
भस्पार्िदो पनि ' (=य शुरण धतचगो यथा स्या- 
दया यानुर्यृदमियुदो भू-वा या्ृस्यमान } श्त्यय मौनिक- 
पादोऽभूदिति ्ोघा्ययतत्व विगदथम्‌। एस्यि चम ध्व 
*भम्यर्थिष्- >भम्यर्िक दस्यव सतेषह 
इयतदू-दार यनि गैर. वर्कस्वरपिपकाम शलनिनयप 











कः प ५९१ ११५२ 
न वीं दच्स्वस््य -च्व्च्य=स ५ ‡. (व व 9; 
म वि ३,११ २रौ ४,१०२ र ४,५, ५५,५ 9, कर-हयाणणा" णमः 
1 च १५५ १,५५५.८, ५९५ १८२१५९० ४ ५, ११८ 
[~ -ान्‌ य्‌ २, १५३ ९. १६. चि ६.९. ८ ९ ५, दाठ ६, ११, म्‌ ॐ ९" 
(क १ ११ग्ग्रद्यटि दर या छ [५,७९, ९; (७)] < ६०, १० -णा छ २, ८०, 
{सदय च ऋ १, ७४, ८०८, ८,१३,-ये उ १०, १४०. २ षटयहि- -दय ९,५४०१०मा 
> ७०,१३ १०, ९३.९१०, -यम्‌ ग्य हयस्‌ नपु निद्र २,१६, का 2, ३ ६तै१,५ 
हु नाह दलस्य चः सते वा (अद्‌ मती >) | न्व क्त न्व्‌ सि म निभा 










समात्यमान यद्र 1 

५) प्रति यनि वा श्मसारल्यात्‌ (त सा श्र१ सत्‌ 
द्वि रू इति ङ्त्व व्याचक्लाण ) 1 एस्वि ६अ+{"दय~ 
इत्येतत्‌-सनानि (त नापू ) भाव सव्‌] *हयम्‌- (क 

यम्‌~ इति इति 

(= भ इत्यस्य कर्मणि दि सइति, 
५५ जुहय इत्यन) चन्द 
शरोत्तरपं वरष्टमथ जागत पादा द्र 1 


व ध्र इति वा विकल्पयन्तुमयथा्प्यप 
रिति , एप प्रु च १२अदी- इत्यस्य दिदेवा 
प विप्तिपयमाना सत सशयदोनामिवाद्टा 
क दन्यस्य स्याने अवरेनि इति वा विवर्तनि 
५ वातु 0) पिपरिषुका ) 1 

} श्रनवगमात्‌ स्वरूयतय स्वरत ° । „८१ 
इत्यत्‌ छृटूगर्या वा भहन्‌- इत्यतस्‌. तदधितज्रच्या वा 


यत्‌ प्र इति कृनवाऽऽयुदात्तमिव (वा ६, १” २१३) | तोषठूनव 
सन्‌ निप इति सा । दि व ली उ्‌१ शति एव च प्रकते प्रथमे त द्मावर्मा 18 स 
५ 1 मूढो श्रतु पआायिकी निधातधुतिभवति ! “सवित › इत्यन व मव दी ॥, ५ इत्य 
हाविन्कयतेव ायदातधतिरनतोदातथुिभ (व | भनति 3 श्वि इतयमय/ सवि क ०५ 
इधस्यदिषिरषीय च “सुक्चा' इत्यनदिेषगान्तप्सकद तस्यानीयतवदनात वु स 
च ारभदय-> -दम्‌ इत्येकमेव समन्त विष स्यादिति ०० इ म मन्प्यागसानि- 
विश्यमान सत्‌ स्वपतश्च स्वरतथच व कादममिनिवर्् सथिन्त (म 1 
समावनीयम्‌ \ कथमिति 1 (५८० तवि>>मवि) क्या अमीत गतस्वप या नवन्‌ ल ह टि) 
घुर्‌ +(/*म्‌ भरग>> मा) *मार~ इति ^) स एय ६ ^ मन्‌ यद्र (व 
सन नानस्व [पाद६,१,२२द (पपर उम उष हार- शति श {ति उप ययान्तर 
च्न्वयात्‌ यागीयष्व [पा ६, २, १४८१) चु्मादू- | या वः गादाणोऽषि ~ 
त्व नमा चयार, वेतु सा प्रय < गीरिन प्रविमज्य # 

हुक) \ च श्च पव प्रमति 


दति) >>नेनर "~ इत्यस्मिन्‌ पूष सति (नष्टम 
स्ट इ्यस्मिन्‌ यप च सति यन पूपप्रस्व (पा 
२, १ (नवमाय महर्व मस्येति [दशि (मष 
गमदा, ा-मष्ट- च))) । 
ण्फेष्युमयग्पया द्मदप्दाऽभावान्‌ ॥ 4्दि- 
(८ "म्द्‌>कणिनाश्पे- दूति भ्िने हस्वान्त उग 
शपिमा [उप माग तिष्या समद्दोवष्या प४ ध्रम्‌ 
निदा पप्रय (वा ६७२. १) दनि (य जरर )]1 
मस्व भभिर("नष्‌ गमौ ~>°मभ्युर- (न 
(८१ नीना) "नु दलि ह्विनभिदमयतिर 
चपनश्च बग य पूदर्स्य नन गभम्द्‌- 
भद दिन्नम्‌ कदतभ्वमि दिमूरथस्‌ ॥ 
५ स्यस्व (पा ९, ६,३) 1 र "ष्य 


श्रू उम २, > कदेव 


€, ७, १०/ ६२१ 
७०,१) प्ति एरय यनि धरर 
ददति समाम्यमन मति “भभ्य 
सहश्यसोमृत्रि 
+ मामू 
प नए म योधय गमनडण- 
[ भमप्दमाया गन्‌ ५ ८दु यम्य द्रि" 
दिमष्त्न शरश भुधिमूनट गन्तु 
५ ९" कय तितवगद्मप्थन्टाय भ्र गलप) 
श्यो गय ) दुदु (नेद सरतो दृति या कदषष्‌ + 
सथ्य स्तर्‌ दशि ॥ (५८० भगा +) 
गश्ुए- श्धथनन्‌ मन्न्पद्रप्यभुत न्न्‌ 
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स्मगद्- _________ ५९० __________ अ 
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शौ १, ३०, ४, १८, २, 
२८, पै १, १४,८, ८ १५,१, 
१३, १४० १३ 
फे हुताद्‌*- -वाद तै १, ४,९५५ 
गम हुतञ्च -च ठ ८,११, य 
७, ८ 
दत्वा तौद,४,१०,२ मै ४,५.६२ 
सहत“ -त क७, ४4, -ता ऋ 
१०, १०७, ९ 
¶ृ्-हचठ*- व्य मे ४, १, १४ 
स-दणामग- -न ७, ८६,२, | 


११६, ७ 
ज्र हणीयमान ना*- -न ऋ ९०, 
१०९,२, शौ ५, १७, ग, दि, 


५४, ३. पे ९, १५, <], -ना 
__ ५, ६२, ९.7 २ १५, ।अह्डमन-- न ऋऋ ५०९४५११ | ------------ 





= --- 
-ना तै २,१,११०२३० गौ १, 


३५ ४,६,७४.३१८,२,२१ १८, 
४,६, पै ५,१६.५, ९, १२, ४ 
१६,५.१, -ने पै १,९१.४ 

शृद्य हत“ त तै ५, ३,१०.२ 

म य~ -च पै १६, ७२१९ 

हे" तै द, २, ४, ४ 

| हेडत्‌*- -डता -छ २,३२.६. ७, 
६७, ७, १०, ७०, ४ काठ 
५ ३१, -डन्‌ छट ९१,४, 
९०,३२०८०मा ६५.१५ ता 
१६, १, १, तै २,३१५.१, 
४,३ १२,१ मै, ८ ७,४, 
१०.६१ काठ १३, १५.१७, 
६,८२६.५ 


†अदेडमान*~ न छ १,२४,११ 





=-= 
१३८.३.४, ६,४१.० १०मा १८ 
४९, २१, २, का २०, २, १२ 
२२ १,२ तै, १११६ 
मै २,४, ८, ४, १४,१०. काठ 
७, १६९, ४०, ११ 
स -हेडयत्‌- यन्‌ १०, ३५,५ 
एश्वदेनमानाभ्यैन स्‌" पै ६६.०१, 
शंय रोतन्य"-- -ग्यम्‌. मै १, ६, १० 
८,७ 
ञ्ज होतृ" -ता रौ ९ ११, वै 
१६, ११६, ५ 
अ वारय" -व्यम्‌ छ ८,४५२५ 
अद्धिय--, भद्वध- रदन्‌ 7 
"१अदघ्‌- *१अदी-> -च टि द 
"रअ~ द ऋ १०, १४८४ 


अद्यं “भश्रदी- द 








*) तस नवनस्वर (ण २,२)१उप यद्र) 
४) चस श्रतोदरात्त (पाद, २, १७२) 1 उप यद्र 1 
०) मवे पपि द्र । उप .८इच्दधम्‌ प्र 
उषधादीर्श्व (पा ८, २, ७८) । 

५) मस्व द्विपरि द्र 1 उप पाधा क्रया उस 
(दीप्त्र्यात्‌ ^/*पृ>) «८९ शानच्‌ प्र 1 

०) मस्व त्निषृटि द्र ।उप (८ पू> "वृणि 
शटुणि->>) नाधां ~/*हणीयु~+-दानच्‌ प्र यद । 

) स्वस्पत ४ (<८्‌ मनने वा र्न्दे वा 
कर्मणि) “धर~ (नमल वा शब्दो वा)+(५८*धृ 
धारणा> मवि)*ष्टि- इति स्थिते बस पूपप्रस्व (पा६,२,१) 
सनि पुथि-इत्यम्य नप्र विपरिणामस्य सत *८अहि- 
इयस्य (=गरदूम्‌- इत्ेतत्‌-सनातस्य) १ सत्‌ क्तेनि 
दति शल्व व्यवहिवमाण कानेन नैर श्राया ऽरारलपे सति 
११ ह्यद वियरिणतमिति समय्येत (नु टि अह, 
पेतु मामा च अदि हयस्य भा./६न्‌ इत्यत 
स्वाममताया सया च्यु यनव वृणे रात्रिं परयतौ 
कस्य स१ दुति)। मनुभा श्रद्पड्पि सवोधनीय द 
निनि प्रनिद्ध इति +िततश्नि। क्य तस्वय्यु 
इनि । भद~ दयेत्‌ मजातस्य मत *भर्भि~ द्यस्य 
मय भरद ह्यस्यविपि मन्‌ (लु टि ११) 
पिपरिगफमम्य मन १ इनि तया ततो विपरिगान्‌ 
भव्‌. "धद इन्दनद्‌ मटा्धम यर पृयद्‌ निरदरयानिनि 

तवव क प्रर अम्युरवादमिवदाश्थष्यायुषा ) 1 


न) क दृव्ठत इति महो सरता (म १,४०.१) 
इति च । एव खलु रफदवारीयादरू लिप्िविपरयाद्‌ 
श्रमाद्‌ इह शायाभेद समजनीत्यपि सभाग्येत । न ्ि 
तयोकंयो्ारविषय  सामीप्यविरेप इव भवति 
यमादायाऽय पराभि उपपादयितुसुपलभ्येतेति विविचा 
विचाराय द 1 

४) “ञं हेडम(ना1 भमि । एन ° इत्येव एौध पुरस्छृतं 
पा इद सुलम द्र । श्ति-विक्रियाय्ा ्िपिघमभावोऽ्र 
स्प प्रतीगरेत (तु नापूटि) । 

4) तस श्रन्तोदात्त (पा ६,२, १६०) ।.उप यद! 
भुपा श्वस्य इति स्वरो दुपपदत्वादलक्वणो भवति। 

+) सस्व नाप्राट द्र । उप <८दु> "टव नाध 
,/दधि+ण्यव्‌ ग्र भायादराध् उम (पा ३,१,१२० उ ) 

४) प्राति मूलस्वरूषम्‌? । श्ातुचक्र या 1 
यनि › इत्यापाततो नवाऽकर पादौ भवति (व 
सा गाय-यनुम प्रतिशन्दुर १ मच (वर्घनि > 
इति कृत्वा पठनीयनिति वह्यम्‌ । तया सयाव 
मानिदो गायप्रो मतत ग कमो दुष्यदिति) । बो 
जागत पाने मूलत समामभ्येतनि हत्वा श्तु ^, 
अम्पािसो यर्वनि + (=य चुप शतचगो वथा स्वा 
चया यानुस्णदराभिमुलो भूवा वाद्यमान ) इत्यव मौरिङ 
पादऽभूदिति रोधाऽवगएतव विगद्यम्‌ । एस्थि म्यत 
*भम्यरिद- >> भम्यर्धिक शृत्येव्‌ रात्र 
शद्‌ दारदः यनि मैत वस्म शमिता 


भवैः _ _ ११ तः : 











५९१ 
प्न च. नहयासणा^- -ण 
पै ५,२,१. ९७, द; ८, ५४८; ५९, % तै ९,२१४.९१ म 2, ११, 
५. णाम्‌ ऋ २, ३८, ३. 1 ९, 
"अहार्य टि. द्र ~या ऋ [५, ५९, ६; (७)], <, ५ १०; गा र, ८०, द. 


†पर-हय- 10 71 ऋ, ७४, ८८ 
७०,१३; १०, ९३.९१०; ~यम्‌ 


८, १३६ -ये ऋ १०, १४५, # 
*स्र-हयस्‌- नापः टि, द. 


ददि" -हसः ऋ ९५४, १; मा 
३,१६; का २,३, ९ तै १,५ 





ज्मा १अहि- इत्यस्य प) इति वा (५/अद. गती >) 
द्॑- इदस्य भ्र१ इति वा विक्ल्पयन्तुमययाप्यनुप- 
पन्नसवरितः, ४८५. परम्‌. च १२अद- इत्यस्य दविर वा 
घ१ वेति 'वि्रहिपद्यमाना अर्थतः संशयदोलामिर्वाहटाः 
वसेनिः इत्यस्य स्थानि अुवर्तेनिः इति वा विवर्दनिः 
इति वा (तु, छप्पन.) पिपरिपुकाः) । र 
५) श्रनवगमात्‌ स्वरूपतश्च स्वरत ! 1 ,८२अद्‌/ 
त्यतः एृ्ग्त्या चा यन्‌ इत्यतस्‌ तद्धितश्रत्या वा 
यत्‌ ध्र, इति न्वाऽयुदात्तमिव (षा £, १, २१३) 
सत्‌ विप, दूति सा,॥ „दि इत्यस्य लठ उष इति 
५. । मूको. श्रतु प्रायिकी निचानशरुतिमैवति । 
छषावि्स्यविव चाऽध्युदाचतिरनतोदातथतिश् । चर्मा- 
ऽऽस्यदविविरोधीये च मुख्या" इ्यतद्विशेयणान्तस्सकच 
च दाम -> -दम्‌ इत्य्मेव समस्ते विष. स्यादिति 
धिमृरयमानं मत्‌. स्वम्पतश्च स्वरत सगन्दतेति ठं 
समावनीयम्‌ । क्यमिति । (*/'पू 
*पुर्‌- +(५/*म्‌ मरणमेव) "मट्- इति स्विते 
तेम, मागस्व [पि ६, १,२२१ (न्पात्र. (४ उप. 
पञन्तन्वान्‌ क {षा६,२, ४८ धुर्मार- 
(र, नभा. चुवार; वेतु. सा. प्रभू 
र >ैथ. गार श्व्यसिमन्‌ पूप.मति «(निष्नमते 
"मद शत्यस्मन्‌ उष, व्व मनि यम. पूपथस्व- {षा 
२, १ (=नापमरि सद्व यम्थति [व. ष्टि. (मष 
ग्मप्-, इ्-मच्च- व])) 















दन ल्‌ शत्यतः कतय, जवि प्र, निष्यत्रतया 
संमाग्यमानं यद्र. । 

५) प्रति. यनि, वा. श्रसार्म्यात्‌ (तु. सा. प्र१ सत्‌. 
द्वि €. इति इन्वा व्याचचताणः) 1 एस्यि.दथ+{"दनर- 
इत्यतत्‌-मनामि (तु. नपृ.) माप. मन्‌] “हुयनू- (तु. 
सगोत्रां सन्‌ चरम्‌ इति) इति स्थिते तस. पूषप्रस्व. 
(ला ६.२२) सतः" भु-रयम्‌- इत्यस्य करमणि दवि१र्.इति 
सुवचमू(तु.णापर + प ५.अहय- इत्यत्र) । चन्दस्तः पूर्वरथे 
रेषटुमध गायत्रथोततरार्थं ्ष्टुमथ जागत पदाः द्र, ॥ 
एवं च प्ररत प्रयमे पाद्र श्रावनानिक्या गयुग्मतायाः 
श्सदरितः' इत्यत्र मैत्र. तिरोमावः नंभायेत [मौरिय, 
माध्यमिकस्य "वि, इत्यस्य /*यू दीपी >" भिर द्य, 
तत्दथानीयत्वदर्शनान. (तु. टि. सतरितु-; तु. गष, 
[द 2०9० ६१,८३५ "यी" दन्यत्र प्यत्तरतामुपकप्य 
जागतं पादममिनिवरर्तकः संचिन्यः | तया मन्यप्यावमानि- 
क्या अभीषदटजागनस्वम्पताया श्रनिदयमिकधेः])] । 

०) सव्व. एषि. 2.1 उप, ५८ "दय्‌ (वु. एप. टि) 
ग्याण- इति शानन्त सन्‌ यर तै 
मा ५, १५ युन दरति उप. कूत्यवान्तर 
परविभज्य ममामपुमेन स्याचद्धाफोऽपरि तच्पपरि- 
पुकः) ॥ 

1) पानि. चय्यु. च. वा. च! देवनेयरि पयःधरमृति 


दोददनि प्रद्िवमि माव एवं तनूर्ने 
खनते वरतिग्िन 
श्यः शृनिद्रणिदा मवन्ति (नु. भिकः 
८, 


७, १५; ६१, 


५९२ 





१ १अदि- "अहयवसे 
नुद न  एव मसत ९,१.१० रभ तै 2, २०१०४ 
चछ, ८ कौ, १०५६, मै, १, १३; ४,१.१५ काठ काठ १, ३; १३, ९; १०६३१. 
११४१. १,१९; ३९, १५; ३५, ५; २५क १, ३; ४७,२; -ताः 
गर्ह ध क १, १२; ४७, ११; ४८, ६; ऋस, ३४५, ६; शौ द, १२०, 
ही } सु ९ शषौ ६,९२, ड; तम्‌ मा १, ३; पै १६.५१. १, 
*"अ-हीत- 


भृबहीत-मु(ख>>)ली- -सी काठ 
२६, १, क ०, ४५. 
य-हुत,ता'- -तः ऋ ६, ६१, <; 


ष्का१,३, फः तै९,१,५, 
१मै १.१, ५, ४,१.८५ 
काठ ९, ४ ३१०३; कष, ५ {गहणी ३५, २००३. 

४७, ३; ~त मा ८, ९९; का | "अद्वयुधसे १भवस्‌->> "वसे दि. £, 


भेहुत-प्छु "~ -न्सवः ऋ १. ५१, 
४; ८ २०१५. 


इति प्ैदिकपदाटुक्रमकोपे धांदितिके प्रथमे विभागे 
प्रधमः खडः समाप्तः । 





(५८*धृ दनम) *श्चि~ इत्यस्मिन्‌ उप.च सत्ति बस. 
पूपप्रस्व. (पा ६,२,१) गवार्थे वि. च सतः *मूर्भि-इत्यस्य 
नप्र. "धृधि- इव्येवपभावितपूवैक्मश्च १०अदि ~ इत्ये- 
तदुच्तरकमश्च विपरिणामः स्यात्‌ तु. प्रमि. भद्र ~(ल्गो- 
इतति) दवि च †भुषे; वैतु. इद गपु, (१५४५ उर.) 
शच-थि- इत्येवं पराभिमताऽवयवविभागोद्नपूवमस्य 
ग्रामि. खणडनं (यस्मिन्‌ विपये ग्रहृतमघुरष्योऽना 
रोषः 2. [८*भुभि-~ इत्यस्मिन्‌ वि. पूप सत्यन्यतः 
(८ "गृ" गुर->>"भू->>) *गु- इत्यस्मिन्‌ उप. 
सनि (वु. पा. 1९, २, ४८] शो->*गु- श्वं 
शमुक्रः) यम. पूपप्रस्व. बुधिनु- इत्यन्यतथ्र (./ "गृ 
>> "गवै->*गाव->"गाव्‌->) *गौ- इर्यस्मिन्‌ 
(मौर्य. ग~ इत्यतो विभिन्ने रति तव्‌-समत्रे) उप. 
च सति षम, पूपप्रसव. *श्रधिनगौ- इति दव प्रयक्‌ प्राति. 
शत्वमिरसभिः]), मा, तै.) छत्विग्यरोगपरये सति नू- 
पूः तम, ति हतवा उप. कतैरि < ~/दी लजायामू 
दनि (तु. एएप.+ 6७, छा. प्रम, [वैतु. प्म, स~ 
हएय->> (ध ३)-यः (वाः) इत्येवम्‌, 28. (छर) च 
भ ट्व->> (पिवि.) -यः (एयम्‌) ध््येवं भिन्ननिश्ौ 
शन्लारमिमतमशतेधौ]), पपे च प्रकत एवार्थे सति 
८सद्‌ स्पा -च्मरि स्न्‌ श्र. उमे. नित्स्वरथ (पार 
८४९ परा ६.१, १९५) हति न्वा यनि, प्राति, 
निष्वुकः (यु, द. [मान]), द, म, च गार्य 


सति दम्‌+ (५/दी लजायाम्‌>) हौ इति स्थिते वप. 
सतः ०१ दी- (> ०२्‌-दि-) इत्यस्य र इती म 
पादु चिन्यौ, अन्तोदात्तापतेः (पा ६, २,१७२) भी" 
छस्व पूपशरस्व (षा ६, २, १) श्रतुपयतेश्च, सा, (च 
का. च) म. च (पतते मा) नापू, प्रकृत एवा सति ब्य. 
तथा वदन्तौ पूर्वत्‌, स्वरत थोधौ] 1 श्रथः गपु वा, 91 
उ. चम. च (=गवायेकल्य), सा. च (छ) "सहत, 
स॒म्‌ ऋषिम्‌" इति पदद्वयं (भिन्नलिङ्ैन सतापि) "प्यः 
इस्यनेन समानाधिकरणमिति, चऋतवगूवर्यदो्ण 
च सा. (अ) म. पते सदसता- इत्येतदु-विषिए 
सत्‌ चुरपि- इति गोपर्याय इति, अन्य म, परकृतं पद 
(विम्िलिङ्चवचनम्यत्ययेन) भुदयः द्यस्य वि. इति, 
उं पददधयै घ्नी. सत्‌ "भुनु-धुव्‌ ~> -तम्‌ इत्य 
समानाधिकरणमिति भा, (तै), चद्‌->> -तम इत्यनेन 
तथेति द. (माः) चेति (्तविगूवर्वदोगप्थे हति (4 
«दुष्‌ इत्यस्य भतम. सतः पर, इति कृत्वा बौगधि" 
चोपित भवतीत्यम्यपरा द्‌ }] । 

^) वैकररिकात्‌ भूजञो, वु. म॑टि.) उद्रीत-ससी+ 
श््ययं मौलिः पा. श्रपि संमाग्यित । 

*) त, नस्‌-स्वरः (मा ६, २, २) । उप. यद. 1 

°) यम. पूषध्रस्व. (पा ६, २, १)। उप, यद्र. 

९) इ्मदः शपा, पोध-पिवः 2, (व. मस्य, दि 
अन्यत्‌} ॥ 


सि | 


